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ABSTRACT 

Our research has as a main purpose to develop a dictionary of the available lexicon of 

Moroccan students of Spanish as a foreign language (university level). It is, therefore, a parallel 

inquiry to the Pan-Hispanic Project of Lexical Availability, promoted and directed by Professor 

Humberto López Morales since the 1990s. The initiators of this branch of research in the field of 

teaching Spanish as a foreign language were Professors Carcedo González, who worked with 

Spanish language students in Finland, and Samper Hernández, who has conducted several studies 

with foreign students with different mother tongues in the city of Salamanca (Spain).  

In addition, our doctoral thesis opens a new line of research in Morocco, especially in the 

city of Agadir. Therefore, the need to begin the research is urgent, particularly in view of the large 

number of applications that these studies have in other disciplines such as sociolinguistics, 

dialectology, ethnolinguistics, psycholinguistics, cognitive linguistics or teaching of mother or 

foreign language in design of the curriculum, etc. Our purpose also includes providing relevant 

information about our students, such as first words that they elicit, lexical richness, productivity 

according to each lexical field, etc., with special focus on the area of Spanish as a foreign language, 

as a second or third language in the specific case of Moroccans. So, it is a new study of great 

importance because it has been done for the first time in Morocco.  

As for the methodology followed, we have opted for what is recommended by the Pan-

Hispanic Project of Lexical Availability. We have conducted a sufficiently significant number of 

surveys to be able to collect the available lexicon of our respondents. For the edition of the 

responses in order to prepare the resulting dictionary, we have followed the guidelines set forth by 

Samper Padilla in 1998. Then, thanks to the computerization of the data through the ‗LexiDisp‘ 

program, we have analyzed the influence of different social variables such as ‗sex‘, ‗mother 

tongue‘, ‗sociocultural level‘, ‗school level‘ and ‗the knowledge of another language (s)‘ on the 

lexical productivity of Moroccans. 

Finally, we have carried out a quantitative and qualitative comparison between the results 

obtained in our study and those reported in other research on speakers of Spanish as a Foreign 

Language, with respect to the productivity each lexical field (or center of interest), the average 

number of responses and the cohesion index, in order to compare our results and to be able to show 

the degree of compatibility in the lexical productions updated by our respondents. 

Keywords: available lexicon, Moroccan university students, social variables, lexical 

productivity, Spanish as a Foreign Language (SFL). 
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Los estudios de disponibilidad léxica comenzaron hacia mediados del siglo XX, cuando los 

autores del francés elemental idearon una nueva metodología que perfeccionaba la selección del 

léxico básico de una lengua mediante la unión del vocabulario frecuente con su complementario: el 

léxico disponible, aquel que acude primero a la mente del hablante cuando el tema de la 

conversación lo requiere. Con la identificación del léxico fundamental se puede emprender la 

planificación de la enseñanza, tanto de la lengua materna como de la lengua extranjera (vid. López 

Morales, 1995: 254). Por tanto, el campo de la disponibilidad léxica se presenta como un 

complemento idóneo que ofrece listas de palabras temáticas –es decir, aquellas que surgen en 

situaciones concretas de la comunicación y están condicionadas por el tema de la conversación– 

relacionadas con los centros de interés que se utilizan para obtener la información léxica. Esto es, el 

léxico actualizado por un hablante mediante un estímulo específico en una situación comunicativa 

dada. 

El éxito de esta metodología de investigación del léxico disponible en el mundo hispánico lo 

atestigua una nutrida serie de publicaciones sobre la disponibilidad léxica que han sido realizadas en 

diferentes comunidades de habla; de hecho, el español es el idioma que más ventajas ha sacado de 

estos estudios, gracias al Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica (PPHDL), que ha 

conseguido la recopilación del léxico disponible de un gran número de comunidades 

hispanohablantes.  

En este ámbito hispánico, los estudios arrancaron a partir los años setenta del siglo pasado 

con la publicación del primer trabajo de disponibilidad léxica en Puerto Rico realizado por López 

Morales (1973). Este mismo investigador creó, ya en los años noventa, el magno proyecto 

panhispánico cuyo objetivo primordial es crear un diccionario del léxico disponible común a todo el 

mundo de habla española. Para entender mejor esta difusión es necesario tener cuenta las 

innumerables posibilidades de aplicación de los resultados obtenidos en estos estudios a un gran 

número de disciplinas lingüísticas.  

Nadie puede negar las ventajas que aportan los estudios de disponibilidad léxica para llevar 

a cabo los cotejos entre diferentes comunidades de habla, así como para la programación y 

planificación de los materiales de enseñanza/aprendizaje para alumnos de la lengua materna y de 

segundas lenguas. Gracias a la disponibilidad léxica, podemos saber qué palabras conocen los 

aprendientes al llegar a la escuela y, también, disponer de palabras que ―tienen mayor rentabilidad 

en el uso cotidiano en las situaciones comunicativas de la vida moderna‖ (vid. López Morales, 

1978: 76-77, apud López González, 2007: 1182). Igualmente, los resultados de las encuestas de 

léxico disponible pueden constituir una acertada herramienta para la evaluación del aprendizaje.  
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Los estudios hispánicos en las universidades marroquíes cuentan con una tradición de más 

de medio siglo, desde la creación del primer Departamento de Hispánicas en la Facultad de Letras y 

Ciencias Humanas de la Universidad Mohammed V de Rabat en 1959. Este hecho representa un 

hito en la historia del español en Marruecos.  

Actualmente, aparte de las seis sedes del Instituto Cervantes en Marruecos, concentradas 

mayoritariamente en la parte septentrional del reino –nos referimos a los Institutos Cervantes de 

Tánger y Tetuán, con extensión en Larache– en detrimento de otras regiones (Agadir, por ejemplo), 

hay ocho facultades públicas en el ámbito universitario donde el español es considerado como 

lengua de especialidad (nos referimos a las Facultades de Letras y Ciencias Humanas de las 

universidades Mohamed V de Rabat, Sidi Mohamed Ben Abdellah de Fez, Hassan II de Casablanca 

–Ain Chock y Mohammedia–, Abdelmalek Essaadi de Tetuán, Ibn Zohr de Agadir, Moulay Ismail 

de Mequínez y Mohammed I de Oujda). También el español se imparte como segunda o tercera 

lengua en muchas otras Facultades y Escuelas Superiores que ofrecen clases de español como 

lengua extranjera complementaria. Se trata de las Facultades de Letras y Ciencias Humanas de Ben 

Msik de Casablanca, de Beni Mellal, de El Jadida y de Marrakech.  

Asimismo, el español se imparte en las Escuelas Nacionales de Comercio y Gestión de 

Agadir, de Settat, de Tánger y en la Escuela Nacional de Ciencias Aplicadas de Tánger, además de 

otros centros superiores como la Escuela Superior de Tecnología de Salé, de Casablanca, de 

Mequínez y también la de Traducción de Tánger, a la que acuden muchos estudiantes de 

licenciatura de nuestro Departamento de Hispánicas en la Facultad de Letras y Ciencias Humanas 

de la Universidad Ibn Zohr de Agadir. En las Facultades de Ciencias, el español tiene poca 

presencia y se ofrece como lengua complementaria en casos de necesidad. Sin embargo, hay 

algunos centros privados llamados grandes écoles que sí dan clases de la lengua española y cuentan 

con un número bastante elevado de alumnos, particularmente en la capital económica de Marruecos. 

Dentro de este ámbito, la tesis doctoral que aquí presentamos se propone descubrir el léxico 

disponible de estudiantes marroquíes que aprenden el español en su país de origen. En el momento 

de la recogida de los datos, son alumnos de estudios universitarios generales: unos orientados hacia 

la lengua y literatura españolas y otros hacia la traducción. El Proyecto Panhispánico de 

Disponibilidad Léxica tomó la decisión de trabajar con las encuestas realizadas a informantes 

preuniversitarios
1
 (vid. Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 2003: 65), porque 

                                                           
1 Excepto en República Dominicana (Alba Ovalle, 1995) y Puerto Rico (López Morales, 1999a), donde se trabajó con 

estudiantes de primer curso universitario. Como explica López Morales, ―el sistema universitario de Puerto Rico nos 

permite centrarnos en el primer año de estudios, pues en él los alumnos hacen estudios comunes, preparatorios para el 

ingreso a las facultades‖ (1999a: 28).  
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se buscaban individuos no contaminados por una variedad de lengua especializada, fruto del 

desempeño de un trabajo o de haber cursado algunos estudios específicos. Nosotros, no obstante, 

hemos querido que los encuestados fuesen aprendientes universitarios, porque nuestro objetivo 

principal es la descripción el léxico disponible de los estudiantes marroquíes en sus trayectorias 

universitarias y profesionales.  

Desde el comienzo de esta investigación, hemos tenido en cuenta las aportaciones de los 

numerosos trabajos
2
 sobre el léxico disponible, especialmente, los dedicados a aprendices de 

español como lengua extranjera (vid. Carcedo González, 2000a y Samper Hernández, 2002 

fundamentalmente, considerados los pioneros y la referencia en estos estudios). Uno de los 

interrogantes básicos acerca de la enseñanza del léxico se refiere a la cantidad y calidad de los 

vocablos que deben aprender los alumnos. Según Baralo Ottonello ―es difícil determinar qué 

elementos léxicos debe aprender un alumno de español/LE, qué nivel de cantidad y de calidad debe 

intentar conseguirse en el dominio de esas expresiones, cómo se los capacitará para ello‖ (2007: 

386). Algunos investigadores han encontrado la respuesta en los estudios de la disponibilidad léxica 

como bien afirma Romero Gualda, ―la noción de ‗léxico disponible‘, es decir, aquel que un hablante 

en un contexto comunicativo concreto usa más frecuentemente, puede servir de delimitación de qué 

vocabulario enseñar‖ (2008: 23). Las reflexiones de varios investigadores (vid, Benítez Pérez, 

1994c; Moreno Fernández, 2000; Palapanidi, 2012, entre otros) van en esta misma dirección. 

Tenemos, pues, que investigar qué palabras se ha de enseñar a los alumnos extranjeros 

puesto que, hoy en día, se recomienda en los planes curriculares una buena planificación de la 

enseñanza del léxico. Pero, para aportar una respuesta a esa cuestión, debemos conocer ante todo 

qué vocabulario ya tienen nuestros alumnos, cuál deben aprender y en qué orden deben hacerlo y, 

en consecuencia, en qué formas léxicas deben hacer hincapié los profesores y cuáles deben aparecer 

en los manuales escolares (vid. Benítez Pérez y Zebrowski, 1993; Rueda Bernao, 1994; Pérez de la 

Cruz, 1997; Rodríguez Menduiña, 2006; Fernández Leyva, 2015; Sierra-Salas y Pérez Marqués, 

2018, entre otros autores).  

Como sabemos, los aportes de la lexicoestadística motivaron a los estudiosos de 

disponibilidad léxica para analizar aspectos relacionados con la adquisición del léxico desde 

diferentes enfoques. Según Bartol Hernández (2010), la disponibilidad léxica permite la 

                                                           
2 La nómina es extensa. Para una información más detallada y específica pueden consultarse los diversos estudios de 

difusión publicados (vid. López Morales, 1995, 1999a; Carcedo González, 1998b; Paredes García, 1999, 2012; Samper 

Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 2003; Samper Padilla y Samper Hernández, 2006 y, más 

recientemente, Gallego Gallego, 2014 a y b; López González, 2014; Tomé Cornejo, 2015 e Hidalgo Gallardo, 2017a,  

2017b, 2019, entre otros). 
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organización léxica de la memoria semántica y el lexicón mental, lo que constituye, según este 

autor, un gran provecho para la enseñanza del léxico en general. Por consiguiente, los estudios de la 

disponibilidad léxica en aprendientes de español como lengua extranjera pueden convertirse en un 

medio eficaz de evaluación de la competencia léxica
3
, y por ende, servir de apoyo para examinar el 

rendimiento del método pedagógico que se utiliza en una clase de LE. 

El objetivo de todos estos investigadores, igual que ahora el nuestro, era que los datos 

obtenidos fueran aplicables a la confección de materiales y manuales didácticos. Por todo ello, 

hemos trabajado en esta tesis doctoral con los mismos centros de interés del Proyecto Panhispánico 

de Disponibilidad Léxica, cumplimentados por nuestros informantes de español como lengua 

extranjera. Esto nos permitirá también efectuar comparaciones entre los datos aquí presentes y los 

de otros trabajos de léxico disponible. 

Los resultados que habíamos obtenido en el trabajo Disponibilidad léxica de E/LE en 

Marruecos (Niveles de Secundaria y Enseñanza Superior en la región Souss Massa Drâa) en el 

marco del máster interuniversitario entre la Universidad Ibn Zohr de Agadir y la Universidad de Las 

Palmas de Gran Canaria (Serfati y Aabidi, 2013) nos han animado a seguir trabajando y analizando, 

con una metodología rigurosa, una muestra más amplia e igual número de variables sociales, la 

disponibilidad léxica de estudiantes marroquíes que aprenden español como lengua extranjera en 

Agadir.  

Nuestro propósito es, pues, el de indagar exhaustivamente en este campo de la 

disponibilidad léxica, con el objetivo de aportar algunos datos que resulten de interés para los 

docentes, pedagogos, elaboradores de manuales escolares e investigadores de español como lengua 

extranjera en Marruecos con el fin de que la enseñanza del vocabulario obtenga los resultados 

deseados. Como es sabido, algunos investigadores han advertido la inadecuación que existe entre el 

vocabulario de los manuales de español para extranjeros y los léxicos disponibles de hablantes 

nativos. Según Benítez Pérez, ―hay que tener presente a quién van dirigidos los ejercicios o 

materiales, por esa razón los profesores y autores debemos tener en cuenta los diferentes repertorios 

léxicos que existen y acudir a los que resulten más útiles en cada momento‖ (1995: 12).  

En esta misma línea se sitúan las reflexiones de Rodríguez Muñoz y Muñoz Hernández 

cuando afirman que ―a pesar de la evolución que han experimentado las investigaciones sobre 

disponibilidad léxica en el ámbito hispánico, pocas veces se han sabido aprovechar las nuevas 

                                                           
3
 Según Marconi (2000), la competencia léxica es una familia de destrezas complejas que no se limita a conocer el 

significado de una palabra. De esta forma, podemos diferenciar dos elementos importantes. Por una parte, la capacidad 

del individuo para almacenar palabras y por otra, las habilidades para producirlas. 
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metodologías de análisis léxico y su aplicabilidad a la enseñanza de lenguas extranjeras‖ (2009: 9). 

De acuerdo con esto, consideramos que uno de los inconvenientes a los que se enfrenta el docente 

en el aula de español como L2 es el que hace referencia a la selección léxica más adecuada al nivel 

de sus estudiantes (vid. Schmitt, 2010; Barcroft, 2015; Sánchez Rufat y Jiménez Calderón, 2015), 

por lo que merece la pena buscar unas herramientas adecuadas para una correcta selección de este 

corpus léxico (vid. Asención-Delaney et al. 2015). En este sentido, Lorenzo se hacía eco de esos 

impedimentos décadas antes cuando afirmaba que ―es evidente que una de las más insuperables 

barreras que se levantan ante el alumno […] es al abstruso estilo en que está redactada la mayor 

parte de los libros de texto y la dificultad y profusión de vocablos desconocidos con que tropieza‖ 

(1957: 111).  

Según Carcedo González (2000a), los resultados obtenidos de los trabajos de disponibilidad 

léxica nos permiten analizar de manera descriptiva e intuitiva, a través de recursos estadísticos y 

gráficos, la relevancia del vocabulario de los manuales de español como lengua extranjera. Nos 

ayudan a buscar las necesidades comunicativas reales de los hablantes de una lengua materna 

concreta, en nuestro caso el árabe o el amazigh, ofreciéndoles una comunicación efectiva y 

reflejando las peculiaridades culturales que debemos tener en cuenta como docentes a la hora de 

planificar la enseñanza del léxico. Con todo lo dicho anteriormente, las ventajas de estos trabajos 

resultan importantes, por lo que esperamos que el método de análisis seguido y utilizado sea de 

utilidad tanto en la práctica cotidiana de nuestras aulas, como en futuras indagaciones enfocadas al 

ámbito educativo. Nuestro objetivo primordial es, pues, llegar a conocer, analizar y describir el 

léxico disponible de los estudiantes universitarios marroquíes de español como lengua extranjera, 

para lo cual partimos de los siguientes objetivos específicos: 

1) Conocer la disponibilidad léxica de los estudiantes universitarios marroquíes de español 

como lengua extranjera mediante la aplicación de una metodología lexicoestadística 

ampliamente contrastada y que ha ofrecido resultados de enorme interés en otras 

investigaciones; 

2) Comprobar el carácter compacto o difuso de los diferentes campos léxicos según su índice 

de cohesión, y cotejar los resultados con los obtenidos en otras investigaciones realizadas en 

español como lengua extranjera. 

3) Comprobar cuáles son los centros de interés más y menos productivos en cuanto a la 

cantidad de palabras y vocablos que actualizan los alumnos universitarios marroquíes de 

E/LE, y si estos campos léxicos coinciden con los que resultan más y menos productivos en 

las investigaciones con hispanohablantes nativos y con otros estudiantes extranjeros; 
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4) Comprobar las diferencias cuantitativas y cualitativas de vocabulario que se dan entre los 

estudiantes en función de su sexo, lengua materna, curso académico, nivel sociocultural y 

conocimiento de otra(s) lengua(s); 

5) Analizar la evolución gradual del léxico disponible de los alumnos universitarios marroquíes 

de E/LE; 

6) Cotejar cuantitativa y cualitativamente la disponibilidad léxica de nuestros informantes 

marroquíes con otras investigaciones de E/LE y, consecuentemente, detectar las diferencias 

o similitudes léxicas existentes entre los hablantes extranjeros de español; 

7) Obtener un diccionario de léxico disponible de los alumnos universitarios marroquíes por 

centros de interés y en orden decreciente por índice de disponibilidad, aparición, frecuencia 

relativa y acumulada. 

Con estos objetivos predeterminados, encuestamos a 350 estudiantes de tres cursos 

graduados de enseñanza fundamental en el Departamento de Hispánicas de la Facultad de Letras y 

Ciencias Humanas de la Universidad Ibn Zohr de Agadir. El hecho de contar con tres cursos 

diferentes nos permitirá alcanzar uno de los nuestros objetivos principales, que es analizar 

cuantitativa y cualitativamente el grado evolutivo del vocabulario que los estudiantes universitarios 

marroquíes utilizarían en una hipotética situación comunicativa en la que se trataran determinados 

temas mediante la aplicación de la metodología lexicoestadística. El análisis y los cotejos 

cuantitativos y cualitativos de nuestros datos nos permitirán validar las siguientes hipótesis: 

1) La distribución de los centros de interés más y menos fecundos es similar a la 

encontrada habitualmente en los trabajos del proyecto panhispánico y que es recogida 

por Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández (2003). 

2) No existe una relación asociativa entre la variable ‗sexo‘ de los encuestados y la 

cantidad de palabras y vocablos. No obstante, sí habrá algunas diferencias cualitativas, 

así como una relación entre la productividad léxica de cada grupo y ciertos centros de 

interés. 

3) Existe una relación asociativa entre el factor ‗lengua materna‘ de los informantes y la 

cantidad de palabras y vocablos. Es de esperar que los hablantes de tamazight aporten 

una mayor cantidad de palabras en cada centro de interés. 

4) Existe una relación asociativa entre el condicionante ‗conocimiento de otra(s) 

lengua(s)‘ y la cantidad de palabras y vocablos incorporados por nuestros informantes. 

En concreto, partimos de la hipótesis de que los que conocen alguna lengua germánica 
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(inglés o alemán), además del francés, obtendrán mejores resultados que los que 

conocen solo francés o francés e italiano. 

5) Existe una relación asociativa entre el factor ‗nivel sociocultural‘ y la cantidad de 

palabras y vocablos actualizados por nuestros encuestados. Es de suponer que los 

estudiantes del nivel sociocultural alto aportarán un mayor número de palabras en cada 

centro de interés. 

6) Existe una relación asociativa entre el condicionante ‗curso académico‘ y el número de 

palabras y vocablos incorporados por nuestros informantes. Los encuestados de cursos 

superiores mostrarán una mayor productividad y riqueza léxica. 

7) El análisis cualitativo según las diferentes variables contempladas arrojará divergencias 

vinculadas a dichos factores. 

8) La comparación del léxico más disponible de los estudiantes marroquíes de enseñanza 

superior con el de otras muestras de aprendientes de E/LE ratificará que la 

disponibilidad léxica es un verdadero criterio de diferenciación cultural. 

Con este planteamiento general, el primer capítulo sirve de marco teórico de la 

investigación, pues presenta primeramente un recorrido histórico de los estudios de la 

disponibilidad léxica con especial interés en los trabajos que tienen como objetivo la enseñanza de 

español como lengua extranjera. En este mismo capítulo, abordaremos algunos conceptos de la 

disponibilidad léxica y resaltaremos algunos objetivos del proyecto panhispánico. El capítulo se 

cierra con una breve información sobre las diferentes áreas de aplicación de disponibilidad léxica. 

El segundo capítulo está dedicado a la metodología que hemos seguido. Expondremos 

brevemente el marco geográfico, económico y demográfico de la ciudad de Agadir, objeto de 

nuestro estudio, y después haremos una presentación de la muestra; en este caso, hablaremos del 

número de informantes que componen nuestro corpus, el tipo de encuesta empleada en la recogida 

de la información en clase, así como el número de los centros de interés seleccionados y la 

distribución de la muestra conforme a las cinco variables sociales que hemos adoptado: ‗sexo‘, 

‗lengua materna‘, ‗nivel sociocultural‘, ‗curso académico‘ y ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘. 

Dentro de este mismo capítulo, daremos cuenta de los criterios generales de edición del material 

recogido en los distintos centros de interés, junto con los criterios específicos propios de una 

muestra formada por extranjeros que aprenden español como lengua extranjera siguiendo los 

criterios formulados por Samper Hernández (2002). A continuación, se ofrecen las características 

peculiares de cada centro de interés por separado. Por último, describiremos la cuantificación de los 
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datos recopilados y la herramienta informática LexiDisp, un programa de cálculo de disponibilidad 

léxica. 

El tercer capítulo está dedicado íntegramente al análisis cuantitativo de los datos obtenidos. 

Se estudian los datos generales de toda la muestra, mediante la descripción de los resultados sobre 

el número de palabras totales, el promedio de palabras por informante en cada ámbito temático, el 

número de vocablos totales y el índice de cohesión. A continuación, se comparan nuestros 

resultados con los datos obtenidos en otros trabajos realizados con alumnos extranjeros que 

aprenden español como lengua extranjera en su país de origen (Finlandia, Rumanía y Polonia) o en 

contexto de inmersión (Salamanca), con el propósito de corroborar las similitudes y diferencias 

obtenidas en la productividad léxica de los distintos centros de interés. Asimismo, contemplaremos 

la incidencia de las cinco variables extralingüísticas que hemos tenido en cuenta en el léxico 

disponible de nuestros encuestados mediante el soporte de tablas numéricas donde se exponen los 

datos referidos a los distintos parámetros anteriormente mencionados.  

En el cuarto capítulo abordaremos los resultados cualitativos de nuestra investigación. 

Explicaremos nuestra decisión de limitar el número de vocablos examinados, seguido por el estudio 

de la incidencia de las variables ‗sexo‘, ‗lengua materna‘, ‗curso académico‘, ‗nivel sociocultural‘ y 

‗conocimiento de otra(s) lengua(s). Haremos un estudio comparativo del vocabulario más 

disponible de nuestros datos con el de aprendientes rumanos de español como lengua extranjera, ya 

que consideramos de gran importancia conocer el tipo de unidades léxicas que se asocian a dos 

comunidades tan distantes y con modos de vida muy dispares. Para este cotejo compararemos los 

resultados de algunos centros de interés característicos y específicos con el fin de poder ratificar el 

papel de la disponibilidad léxica como instrumento de detección de diferencias culturales.  

Y, por último, en el quinto capítulo exponemos las conclusiones finales, que recogerán los 

resultados más relevantes de nuestro trabajo en relación con las hipótesis de investigación 

contempladas. Después enumeramos las diferentes referencias bibliográficas en las que nos hemos 

basado para la elaboración de este estudio. Adjuntamos, como anexos, el modelo de encuesta de 

disponibilidad léxica, así como los diccionarios generales y particulares en función de las variables 

extralingüísticas analizadas, ordenados según el índice de disponibilidad dentro de cada centro de 

interés.  
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1.1. El nacimiento de la disponibilidad léxica 

La disponibilidad léxica es un campo de investigación que tiene como objetivo el estudio de 

un conjunto de palabras que los hablantes tienen en su lexicón mental
4
 y cuyo uso está 

condicionado por el tema concreto de la comunicación. Según Michéa, una palabra disponible es 

aquella que,  

          sin ser particularmente frecuente, está siempre lista para ser empleada y viene inmediatamente y 

naturalmente a la mente en el momento en que se tiene necesidad de ella. Es una palabra que, formando parte 

de las asociaciones de ideas usuales, existe en potencia en el sujeto hablante en cuanto estas asociaciones 

entran en juego (1953: 340). 

 

Los estudios de disponibilidad léxica tienen sus orígenes en los años cincuenta del siglo 

pasado con las indagaciones pioneras hechas en Francia
5
. A partir de aquel entonces, estos estudios 

han sido desarrollados de manera extraordinaria en sus principios teóricos y metodológicos. 

Hoy en día, gracias al avance conocido en el ámbito de la lexicoestadística, los datos 

empíricos de la disponibilidad léxica suponen, sin duda, valiosos materiales y abren al investigador 

varios caminos de indagación y posibilidades de explotación de las listas de léxico disponible (vid. 

Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 2003: 105 y siguientes) en diversas 

disciplinas como la sociolingüística, la etnolingüística, la psicolingüística, la dialectología, y muy 

especialmente, la lingüística aplicada y la elaboración de materiales didácticos. Así, podemos leer 

en la obra de Mackey: ―Nous nous bornons à présenter ici des documents de travail. Nous le 

présentons aux psychologues, aux linguistes, aux sociologues et aux pédagogues qui voudrons bien 

les exploiter‖ (1971: 11). 

Michéa (1953) fue el primero en distinguir dos conceptos relevantes: por un lado, tenemos el 

léxico básico, constituido por palabras frecuentes y atemáticas
6
 que podemos encontrar en cualquier 

escrito o conversación independientemente del tema tratado. Se trata, pues, de palabras 

                                                           
4
 El lexicón mental, según Baralo Ottonello, es ―parte de la competencia lingüística que contiene las piezas léxicas 

formantes, es decir, las raíces y temas, los afijos flexivos y derivativos y las reglas que regulan su combinación. El 

concepto es cognitivo, dinámico y procesual, a diferencia del concepto de «léxico», como sinónimo de «vocabulario», 

entendido como el simple listado de palabras, o como una organización de campos semánticos. El lexicón es un 

constructo que da cuenta de la capacidad creativa del lenguaje, y por lo tanto de las lenguas. Permite comprender y 

explicar los fenómenos de generación de nuevas palabras, que pueden ser entendidas, procesadas y recreadas de manera 

novedosa, sin información explícita, por cualquier hablante nativo e, inclusive, por un hablante no nativo de la lengua. 

En este sentido, el adjetivo «mental» puede ser redundante, pero mantenemos la calificación con el propósito de 

recalcar su carácter cognitivo‖ (2001: 12). 
5
 Como indica Samper Hernández, ―La historia de la disponibilidad léxica la podemos dividir en dos grandes apartados, 

unidos por un nexo estrecho: por un lado tendríamos las aportaciones que realizan R. Michéa y G. Gougenheim en los 

años 50 y 60, y por otro las que se han llevado a cabo en los últimos años, especialmente en el mundo hispánico‖ (2002: 

8).  
6
 Los términos ‗temático/atemático‘ se introducen a partir del trabajo clásico de Michéa (1953) para dar cuenta del tipo 

de contenido y de finalidad comunicativa que presentan las palabras disponibles frente a las frecuentes. 
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gramaticales, además de algunos adjetivos y verbos comunes y muy pocos sustantivos de carácter 

general que hacen referencia a múltiples realidades. Se actualizan de manera más o menos 

automática. Y por otro, tenemos el léxico disponible, constituido por lexías concretas de uso común 

que se emplean solamente cuando el contexto de la comunicación lo requiere (palabras temáticas). 

Por consiguiente, se deduce que el vocabulario fundamental de una comunidad de habla se 

compone del léxico básico, o sea, de las palabras más frecuentes y del léxico disponible, entendido 

este último como aquellas unidades léxicas que se actualizan únicamente en un contexto 

comunicado dado. De ahí que las metodologías para investigar en ambos campos sean 

diametralmente opuestas:  

          Existe en el lexicón mental una serie de términos que no se actualizan a menos que sea necesario para 

comunicar una información muy específica. Se trata de un léxico ―disponible‖, cuyo estudio no puede 

emprenderse manejando frecuencias, porque este factor es pertinente solo en el caso de las actualizaciones 

léxicas efectivas, no de las potenciales (López Morales, 1999a: 11).  

El concepto de disponibilidad léxica nació, de hecho, como respuesta a las deficiencias que 

presentaba la metodología del léxico frecuente obtenido a través del vaciado de las unidades léxicas 

más frecuentes en un corpus determinado (vid. Bartol Hernández, 2010). Este mismo planteamiento 

fue lo que empujó a los estudiosos galos a sentar las bases del Français Élémentaire
7
, una obra 

pionera para la enseñanza del idioma como L2 en las excolonias francesas
8
 y para los inmigrantes 

en general, al mismo tiempo que es una mejora técnica en el ámbito de su enseñanza como lengua 

materna. ¿Qué francés enseñar? Este era el gran interrogante didáctico (vid. Gougenheim et al. 

1956: 8-9). Este nuevo enfoque se concibe como un medio para obtener las unidades léxicas más 

útiles en la enseñanza de una segunda lengua, para la selección del vocabulario en una clase de 

lengua extranjera. 

Estos estudiosos del vocabulario –Gougenheim, Michéa, Rivenc y Sauvageot– pusieron de 

manifiesto las limitaciones que para el uso real de la lengua suponía recurrir exclusivamente al 

índice de frecuencia: 

          Nous avons ainsi distingué deux vocabulaires: le vocabulaire fréquent et le vocabulaire disponible, 

ayant chacun ses caractères propres. Même en dehors des statistiques de fréquence, la distinction de ces deux 

vocabulaires est extrêmement nette. Seul le vocabulaire disponible suscite notre intérêt, le vocabulaire de 

fréquence, si utile qu'il soit, ne nous retenant pas (Gougenheim et al. 1964: 146). 

 

                                                           
7
 En 1959 se modificó el título de Le Français Élémentaire por el de Le Français Fondamental (1er degrée), obra que 

integraba en su lista definitiva 1475 palabras, de las cuales 1222 correspondían a palabras léxicas y 253, a palabras 

gramaticales. 
8
 Un excelente panorama de los inicios de los estudios de disponibilidad léxica, ligados a los intereses geopolíticos y a 

la expansión colonial de un país y su lengua, se encuentra en la introducción de López  Morales (1999a). También 

puede consultarse, entre otros, Paredes García (2012). 
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Y es que, aunque algunas palabras son muy conocidas por los hablantes de una comunidad, 

registran una baja frecuencia porque se usan solo cuando se trata de un tema determinado: ―es poco 

probable que, a no ser que se hable de los medios de transporte público, se mencionen palabras 

como autobús, y que salgan en nuestra expresión palabras como carta y sello si no nos referimos 

específicamente a asuntos del correo‖ (López Morales, 1986: 63). 

Como bien explica López Morales, cuando se busca el vocabulario fundamental de una 

comunidad de habla, debe analizarse el léxico disponible, pues como ya se ha indicado, palabras 

muy conocidas pueden presentar unos valores muy bajos o estar ausentes por completo, al aparecer 

solo cuando la comunicación gira en torno a ciertos temas o centros de interés. De esa manera, la 

noción de disponibilidad léxica cobra mayor preponderancia: 

          Cette notion de degré de disponibilité correspond à la présence plus ou moins immédiate de ces mots 

dans notre mémoire. Elle offre donc un intérêt á la fois linguistique, psychologique et pédagogique. Elle est de 

la plus haute importance pour l'établissement méthodique d'un vocabulaire de base qui ne soit pas uniquement 

un dictionnaire de fréquence (Gougenheim et al. 1964: 152).  

 

La disponibilidad léxica en francés iniciada por Gougenheim y sus colaboradores fue 

continuada en Canadá por Dulong –quien emprendió en 1959 este tipo de estudios intentando 

ajustar la metodología de la disponibilidad léxica al medio en el que trabajaba– en la provincia de 

Manitoba (vid. Mateo García, 1998: 39), y más tarde por Mackey (1971), quien, en colaboración 

con Savard y Ardouin, llevó a cabo un gran proyecto de disponibilidad léxica en la región de 

Acadia. Dicho investigador, al contrario de lo que había hecho Dulong en la misma comunidad 

lingüística, se ajusta al método utilizado por los estudiosos franceses, favoreciendo con ello el 

objetivo comparativo. 

Dos años antes que el trabajo de Mackey apareció el estudio de Dimitrijévic (1969), quien 

llevó a cabo un análisis comparativo del inglés en Escocia y Yugoslavia. En dicho trabajo se 

incluyeron relevantes cambios metodológicos –como, por ejemplo, establecer un sistema de listas 

abiertas con límite temporal– que, desde luego, fueron introducidos en el magno Proyecto 

Panhispánico de Disponibilidad Léxica (vid. Samper Padilla et al. 2003). 

1.2. El Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica 

El proyecto reúne a numerosos investigadores de España e Hispanoamérica bajo la dirección 

del profesor Humberto López Morales. Persigue la elaboración de un diccionario del léxico 

disponible de todos los países donde se habla español. Actualmente, son muchas las áreas 

geográficas que cuentan con su diccionario de disponibilidad léxica particular (vid. Bartol 

Hernández, 2006; Hidalgo Gallardo, 2017b).  
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Aunque con algunas modificaciones, el modelo francés de disponibilidad léxica está 

presente en los trabajos iniciados en 1973 por López Morales con Disponibilidad léxica de los 

escolares de San Juan, y culminados en su obra Léxico disponible de Puerto Rico de 1999a. En el 

año 2000, en el congreso de la Asociación de Lingüística y Filología de América Latina (ALFAL), 

organizado en Santiago de Chile, presentó los resultados conseguidos hasta ese momento. Muchos 

investigadores comprendieron el interés de los estudios de disponibilidad léxica y a la vez 

empezaron a establecer contactos con otros tantos estudiosos y con diferentes universidades para 

elaborar pruebas y cuestionarios ajustándose a las normas de aplicación comunes en el ámbito 

hispánico
9
.  

 El objetivo primordial del Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica es crear y 

elaborar diccionarios de disponibilidad léxica para las diversas zonas del mundo hispánico
10

. En la 

reunión de los investigadores de Bilbao (1999), a partir de las propuestas de Samper Padilla se llegó 

a un acuerdo sobre algunas pautas metodológicas comunes que deberían seguir los estudiosos para 

garantizar la homogeneidad de los resultados y facilitar los cotejos entre las distintas comunidades 

del habla hispana
11

. En esa reunión se establecieron criterios comunes sobre los centros de interés, 

el tipo de prueba, el número de informantes que conforman las muestras, los criterios de edición de 

los materiales y ciertos condicionantes sociológicos comunes tomados en cuenta en la mayoría de 

los estudios de disponibilidad léxica. Además, no debemos olvidar que el Proyecto Panhispánico 

cuenta con una página web Dispolex
12

, en la Universidad de Salamanca, preparada por Bartol 

Hernández y Hernández Muñoz (dirección: http://www3.usal.es/dispolex). 

Los resultados de estas investigaciones permiten alcanzar, como hemos dicho, objetivos de 

gran envergadura: conocer realmente el vocabulario de una comunidad de hablantes, disponer de 

una base sólida para la selección de unidades léxicas que deben enseñarse y establecer 

comparaciones de interés entre las distintas modalidades diatópicas. Y ello ha de basarse en 

principios comunes y uniformes, fijos y predeterminados por el magno Proyecto Panhispánico. 

 

                                                           
9
 Para más información sobre las aportaciones del proyecto citamos a Samper Padilla, 2003; Samper Padilla, Bellón 

Fernández y Samper Hernández, 2003; Samper Padilla y Samper Hernández, 2006; Paredes García, 2012, 2015, entre 

otros. 
10

 Véase Bartol Hernández  y Hernández Muñoz (2003,  2006). 
11

 Para una información exhaustiva, véase Carcedo González (1998b); Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper 

Hernández (2003) o Samper Padilla y Samper Hernández (2006). 
12

 Es una página destinada a los estudiosos en la investigación de disponibilidad léxica. Su objetivo es servir como 

medio de información a todas aquellas personas que se interesan o tienen algún tipo de curiosidad por ella. Ofrece la 

posibilidad de incorporar materiales a un banco de datos que permite realizar los cálculos estadísticos de disponibilidad 

léxica. 

http://www3.usal.es/dispolex
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1.3. Aplicaciones de la disponibilidad léxica  

Los estudios de disponibilidad léxica están íntimamente relacionados con la lingüística 

aplicada. Como ya hemos subrayado anteriormente, el léxico fundamental de una lengua está 

formado por el vocabulario básico y el disponible. Por ello, Gougenheim (1967) señaló el interés 

que podían tener las aplicaciones pedagógicas del francés fundamental, sobre todo para su 

enseñanza-aprendizaje como lengua extranjera
13

. Además, se han realizado importantes trabajos de 

índole psicolingüística, etnolingüística, dialectológica y sociolingüística y es posible que se expanda 

en un futuro próximo este tipo de estudios (vid. Mateo García, 1994).  

1.3.1. Disponibilidad léxica y enseñanza de lenguas 

La lingüística aplicada tanto a la enseñanza de la lengua materna como de lenguas 

extranjeras consigue con estos estudios de disponibilidad léxica valiosísimos instrumentos que, 

junto a los léxicos frecuentes, permiten disponer de un material riguroso para la planificación del 

aprendizaje del vocabulario (vid. González Becker y Vargas Sandoval, 1992). 

En un primer momento, como se ha observado en 1.1., las investigaciones se centraron en el 

campo de la enseñanza de las lenguas extranjeras (vid. Gougenheim et al. 1964) y en el estudio de 

lenguas de una comunidad bilingüe (vid. Mackey, 1971). Luego ganó importancia la aplicación a la 

enseñanza de la lengua materna. Las primeras investigaciones para el español como lengua materna, 

llevadas a cabo por López Morales en San Juan de Puerto Rico, pusieron de relieve algunas lagunas 

en la competencia léxica de los escolares. Esto le sirve de base para proponer que los planificadores 

y autoridades educativas, a la hora de la programación léxica, tengan en cuenta los estudios de 

disponibilidad léxica y los materiales que de ella se derivan. Como sabemos, el vocabulario que 

maneja una comunidad de habla dista mucho de ofrecer un paralelo con las entradas que componen 

un diccionario por la simple razón de que estas constituyen, en muchas ocasiones, ejemplos de 

términos especializados o desconocidos para los hablantes de esa comunidad y resultan, tal como 

los calificó López Morales (1999a: 20), depósitos de cadáveres léxicos. 

Pero los trabajos sobre disponibilidad léxica no se quedan solamente en los diccionarios de 

léxico disponible, sino que ponen en relación los resultados de esta disciplina con los manuales 

escolares para extranjeros y estudian los probables desajustes que en ellos se pueden detectar. 

Asimismo, López Morales y García Marcos (1995: 68) pusieron de relieve la valía de los trabajos 

de disponibilidad léxica realizados con nativos para programar la enseñanza de la lengua a 

                                                           
13

 El término lengua extranjera es representado en muchos estudios por la sigla LE. Así lo haremos también en nuestro 

trabajo, de tal forma que, cuando queramos referirnos al español como lengua extranjera podremos utilizar la forma 

E/LE.  
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extranjeros. Estos autores reclaman la importancia de estos trabajos, llamados a ser instrumentos 

privilegiados para una planificación lingüística en español como lengua extranjera. En este ámbito, 

son provechosos los estudios de Benítez Pérez (1994a, 1995), García Marcos y Mateo García 

(1994), Pérez de la Cruz (1997), Izquierdo Gil (2003), Salazar García (2004), Bombarelli (2005), 

Rodríguez Menduiña (2006) y Bartol Hernández (2010), entre otros. Continuadores de este tipo de 

estudios, donde se compara el vocabulario de los manuales con el léxico disponible de nativos 

hispanohablantes, son los de Mesa Betancor (2011), Šifrar Kalan (2012b), Abbas Ahmed (2014), 

Fernández Leyva (2015), Hidalgo Gallardo (2019), entre otros. 

Si hablamos de disponibilidad léxica y E/LE, debemos mencionar a Carcedo González 

(1998a, 1999a, 1999c, 1999d, 2000a, 2000b), quien trabaja con estudiantes finlandeses que 

aprenden español como segunda o tercera lengua. También merecen atención especial los estudios 

llevados a cabo por Samper Hernández (2001a y 2001b, 2001-2002, 2002), quien realiza sus 

investigaciones con informantes extranjeros de diversas lenguas maternas, que, como aspecto 

metodológicamente novedoso, están inmersos en la vida y cultura del idioma que están 

aprendiendo.  

En esta misma línea de investigación han de citarse varios trabajos que se ocupan de 

estudiantes de E/LE en Europa: Alemania (Hugo, 2003; Medina Arejita, 2009), Eslovenia (Šifrar 

Kalan, 2009, 2012a, 2021), Polonia (López González, 2009, 2010), Islandia (Magnúsdóttir, 2012), 

Rumanía (Sandu, 2012, 2013, 2014), Italia (Caggiula, 2013; Rubio Sánchez, 2015; Paolini, 2016; 

Del Barrio De La Rosa, 2016, 2017; Lugari, 2019; Nalesso, 2018, 2019, 2020), Grecia (Palapanidi, 

2012, 2016, 2021), Portugal (Gamazo Carretero, 2014; Fernández dos Santos, 2014; Rubio 

Sánchez, 2016; Santos Palmou y Mas Álvarez, 2017; Fernández Gómez, 2021), República Checa 

(Marková, 2020). 

En América destacan los trabajos de Estados Unidos (Sancho Sánchez, 2006), México 

(Camarena Ortiz, 2010; Fuentes, 2014), Cuba (Zhang y Lu, 2011; Cuba et al. 2013; Fernández 

Leyva, 2013; Xiao y Siru, 2014; Cabrera Domecq et al. 2015; Chen (Elio), 2015-2016; Sierra-Salas 

y Pérez Marqués, 2016; Cabrera Domecq y Chen (Elio), 2017), Costa Rica (Benavides Segura et al. 

2011), Brasil (Marco Oqueranza y Lorenzo Gea, 2005; De Zuccalà, 2014; Pedroni Torres, 2015), 

Chile (Blanco-San Martín y Ferreira Cabrera, 2018; Galdames Jiménez et al. 2018), Colombia 

(Metaute Arango, 2020).  

En Asia nos encontramos con estudios realizados en China (Jing, 2006, 2012; Song, 2009; 

Hidalgo Gallardo, 2017b, 2019), Turquía (González Fernández, 2013), Corea del Sur (Mendoza 
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Puertas, 2018), Taiwán (Rubio Lastra, 2018, 2020). Y por último, en África destacan los trabajos de 

Egipto (Núñez Romero, 2008a, 2008b), Marruecos (Serfati y Aabidi, 2013; Serfati, 2015, 2016, 

2017a, 2017b, 2017c, 2017d, 2018, 2019a, 2019b, 2019c, 2021, 2022; Aabidi, 2018a, 2018b, 

2019a, 2019b, 2020, 2021; Benhnia, 2020), entre otros, que se fijan los mismos objetivos 

basándose, claro está, en los presupuestos metodológicos del Proyecto Panhispánico de 

Disponibilidad Léxica. 

En situación de inmersión lingüística de hablantes de diversas procedencias en España, 

destacamos los estudios de Sevilla (Sánchez Gómez, 2003, 2004, 2005), Alcalá de Henares (Frey 

Pereyra, 2008), Andalucía (Sánchez-Saus Laserna, 2010, 2016), Ibiza (López Casado, 2013), 

Madrid (López Rivero, 2008; Pérez Serrano, 2009; Herranz Llácer y Marcos Calvo, 2019), 

Cataluña (Moreno Villanueva y Madrona Cao, 2019), etc. Dichos trabajos permiten según los 

estudiosos: 

- conocer realmente el léxico disponible de los hablantes extranjeros,  

- determinar las distintas fases de adquisición y aprendizaje del léxico disponible de E/LE, 

- disponer de una base estadística sólida para la selección léxica de unidades que deben ser 

enseñadas. 

Sin duda alguna, estos estudios de disponibilidad léxica ayudarán a la planificación de la 

enseñanza del español como lengua extranjera porque de ellos se extraerán valiosos datos sobre la 

selección léxica. Además, los test de disponibilidad léxica en español como lengua extranjera 

permiten descubrir las lagunas léxicas, los puntos débiles y las carencias del diseño curricular. A 

modo de ilustración, nos sirven las palabras de Carcedo González en la conclusión final de su 

trabajo: 

          Una buena programación curricular debería incluir, ya en esas fases tempranas del aprendizaje, aquellas 

unidades que, por los altos índices de disponibilidad que arrojan entre quienes hablan el español como lengua 

materna, se demuestran las más rentables, posponiendo la incorporación de otras que parecen serlo mucho 

menos. Junto a los tradicionales índices de frecuencia y los datos que aporten otros estudios de base empírica, 

profesores y redactores de material didáctico para la enseñanza de español / LE deberán contar, si quieren 

graduar adecuadamente la introducción del vocabulario, con los datos que ofrecen los léxicos disponibles de 

los propios hispanohablantes (2000a: 219). 

Lo que llevamos dicho es también aplicable a los inmigrantes que requieren una enseñanza 

real del léxico aplicable al contexto en el que viven. Entre los estudios sobre el tema destacan 

Terrádez Gurrea (1997) con inmigrantes residentes en Valencia; Fernández-Merino Gutiérrez 

(2011) con inmigrantes adultos residentes en Valladolid; Jiménez Berrio (2013) con inmigrantes 

escolares (no hispanohablantes) en Navarra; Gallego Gallego (2014b) con 82 inmigrantes en 

Madrid o Herreros Marcilla (2013, 2014, 2015, 2016), quien trabaja sobre el léxico disponible de 
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nativos y el de inmigrantes no hispanohablantes. También con inmigrantes marroquíes trabajan 

Gago Gómez (2011, 2012) y Gago Gómez y Tomé Cornejo (2019) en Salamanca. En estos dos 

estudios, las autoras analizan el léxico disponible en árabe y en español y su contraste en sujetos 

bilingües español-árabe. Últimamente, varios estudiosos han elaborado una revisión de las 

investigaciones dedicadas a esta rama de la disponibilidad léxica (vid. Samper Hernández y Jiménez 

Catalán, 2014; Hidalgo Gallardo, 2017a; Paredes García, 2017, entre otros). 

En este contexto de la aplicación a la enseñanza de la lengua, podemos conseguir un 

importante indicio de las probables deficiencias en el aspecto ortográfico como han puesto de 

relieve ciertos estudios (vid. Paredes García, 1999; Ávila Muñoz, 2007; Fernández Smith et al. 

2008; Saura Rami, 2008; Blanco Domínguez, 2011; Ríos González, 2011; Trigo Ibáñez et al. 2018, 

2019, 2020; Pérez-Joa et al. 2020; Nalesso, 2022, entre otros) que muestran los diferentes errores 

ortográficos en las encuestas de disponibilidad léxica y cuyos resultados pueden ser extrapolables a 

los estudios con aprendientes de español como lengua extranjera como los de Marruecos. Sin lugar 

a dudas, es importante conocer las deficiencias de nuestros estudiantes para poder aplicar una 

adecuada metodología de enseñanza.  

1.3.2. Disponibilidad léxica y dialectología 

La dialectología comparada es otra de las disciplinas que puede aprovechar los estudios 

sobre disponibilidad léxica como fuente de datos cuantitativos y cualitativos. Este aspecto fue 

tratado por el profesor Samper Padilla (1999) en un cotejo dialectal entre Gran Canaria y Puerto 

Rico. El estudioso parte de la premisa siguiente: hay que conseguir unos índices rigurosos cuando 

se está haciendo referencia a aspectos numéricos además de los cualitativos. Se propone hacer la 

comparación de las palabras que constituyen el 75 % de la frecuencia acumulada en el listado de 

disponibilidad léxica de ambos grupos. Como bien explica el profesor Samper Padilla, es un criterio 

para establecer las comparaciones sobre una base fiable; de esta manera, se eliminan las 

peculiaridades debidas al comportamiento particular de pequeños grupos e incluso de uno o dos 

sujetos y se tienen en cuenta los vocablos que efectivamente pertenecen a la norma de las 

comunidades que se estudian
14

.  

Los resultados obtenidos de los estudios de disponibilidad léxica permiten poner de 

manifiesto que el léxico es una variable apropiada para realizar análisis cuantitativos y cualitativos, 

                                                           
14

 Bellón Fernández (2003), por ejemplo, somete su muestra de Córdoba a varios índices de disponibilidad léxica. 

Finalmente opta por un 0,05 porque limita un número de vocablos uniforme y muy estable en todos los centros de 

interés y, asimismo, no reduce excesivamente la cantidad de unidades léxicas acotadas para el análisis. A su vez, 

Samper Hernández (2008) compara con el mismo corte del 0,05 los léxicos disponibles de informantes aragoneses y 

grancanarios. 
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ya que las investigaciones hechas al respecto no han descartado la posibilidad de efectuar 

comparaciones interdialectales
15

 (vid. González Martínez y Orellana Ramírez, 2000; Samper Padilla 

y Hernández Cabrera, 2000; Carcedo González, 2003, 2004; Samper Padilla, Hernández Cabrera y 

Bellón Fernández, 2003; Bartol Hernández, 2008; Samper Hernández, 2008; Prado Aragonés y 

Galloso Camacho, 2015, entre otros). Según López Morales, ―El análisis cuantitativo de la 

disponibilidad en una comunidad dialectal dada nos da una buena descripción de esta parcela de la 

norma léxica. Sin embargo, donde estos estudios ofrecen su mejor y más valiosa contribución es en 

las comparaciones interdialectales‖ (1999a: 20).  

En otro orden de ideas, estos estudios cuantitativos ofrecen su mayor contribución en las 

comparaciones interdialectales porque los resultados obtenidos nos dejan ver los elementos 

convergentes por ámbitos temáticos, y también aquellos otros que son divergentes, lo que permite 

determinar el grado de compatibilidad entre diferentes dialectos (vid. López Chávez, 1992). Por 

ejemplo, en el trabajo de Samper Padilla (1999) existe un mayor número de coincidencias que de 

discrepancias (solo 88 vocablos presentes en los listados puertorriqueños no tienen paralelo en los 

canarios) entre las islas de Puerto Rico y Gran Canaria a pesar de que algunos centros de interés 

presentan mayor poder discriminador. Por otra parte, muchos investigadores han subrayado que 

existe realmente una relación proporcional entre el grado de cohesión semántica de los campos 

semánticos y el grado de compatibilidad dialectal. 

1.3.3. Disponibilidad léxica y sociolingüística 

Los estudios de disponibilidad léxica pueden resultar útiles para la sociolingüística, ya que 

permiten conocer el vocabulario usado y potencialmente utilizable por los diferentes grupos sociales 

de una misma zona. En términos generales, la sociolingüística ve en la disponibilidad léxica un 

instrumento eficaz que le permite establecer estratificaciones en las comunidades de habla, 

sometiéndola a análisis de covariación con los diferentes condicionantes sociales que determinan la 

caracterización léxica de los sociolectos que integran dicha comunidad. Asimismo, no hay que 

olvidar la incidencia que distintos factores sociales pueden tener en el léxico disponible obtenido en 

cada una de las comunidades de habla, tales como ‗sexo‘, ‗edad‘, ‗nivel sociocultural‘…, y también 

                                                           
15

 Según Ayora Esteban, ―El objetivo de realizar comparaciones interdialectales es el que ha llevado a establecer una 

serie de presupuestos metodológicos comunes para elaborar el proyecto panhispánico, pues, de lo contrario, los índices 

de compatibilidad entre los distintos léxicos cotejados se presentan muy bajos‖ (2007: 2372). 
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se han establecido otros, según los objetivos de la investigación, como ‗lugar de residencia‘, ‗tipo 

de escolaridad‘ o ‗lengua materna‘
16

, etc. 

Como es sabido, Bernstein había sostenido en su publicación (1961) que las diferencias 

lingüísticas entre ciertos sociolectos se debían no solo a las variaciones cuantitativas en las formas 

lingüísticas que usaban unos frente a otros, sino a la presencia/ausencia de unidades lingüísticas. 

Como bien indica López Morales ―estas diferencias, sin embargo, podrían llegar a alcanzar 

importancia sobresaliente si llegara a comprobarse, fuera de toda duda razonable, que existen 

implicaciones cognoscitivas serias en la menor disponibilidad léxica de los sociolectos bajos‖ 

(1999a: 24). Sobre este aspecto hablan también Gómez Molina y Gómez Devís, quienes, en las 

conclusiones de su investigación con preuniversitarios valencianos, sostienen lo siguiente:  

                      Se comprueba, al igual que en otras investigaciones, una menor disponibilidad léxica en los hablantes 

de niveles socioculturales bajos del espectro, hecho que parece corroborar la teoría del déficit. Bernstein 

considera la escuela y la familia como los principales agentes de socialización […]. Pues bien, en nuestra 

opinión, las diferencias cognitivas (productividad léxica, cadenas asociativas, etc.) existentes entre los distintos 

sociolectos corroboran parcialmente dicha teoría, puesto que, actualmente, intervienen en dichas diferencias 

otras causas, como las apuntadas antes ; tipo de enseñanza, actitud de los padres y de los alumnos, factores 

escolares no lingüísticos (nivel de exigencia, control, desarrollo curricular de las lenguas, etc.) (2004: 276-

277). 

Para aclarar esa cuestión, López Morales (1979) llevó a cabo una investigación en Puerto 

Rico entre niños (quinto grado de primaria y con una media de 10 años de edad) de tres niveles 

socioculturales diferentes: bajo, obrero y medio. Los resultados obtenidos arrojaron un déficit de 

disponibilidad de 29,4 en el sociolecto bajo y de 23,6 en el estrato obrero, lo que supone una media 

de 26,5 para los sociolectos bajos del espectro. En cambio, el sociolecto medio despuntaba con 

índices superiores en todos los centros de interés estudiados. Se descubre que los sociolectos bajos 

no disponen de palabras que no aparezcan en las listas del nivel medio. Por el contrario, en el nivel 

medio aparecen palabras que no tienen paralelo en los niveles socioculturales bajos. Así, palabras 

como tórax, epidermis, cromosoma, cordón umbilical, entre otras, no aparecen en los niveles 

socioculturales bajos del espectro en el centro de interés 05 ‗El cuerpo humano‘. 

1.3.4. Disponibilidad léxica y etnolingüística 

La etnolingüística constituye un área de aplicación muy importante porque, en palabras de 

Samper Hernández, ―La aparición de unas unidades y la ausencia de otras reflejan las costumbres y 

culturas de los diversos países o comunidades‖ (2002: 12). De este modo, el léxico disponible 

recogido en las listas de los informantes nos proporciona una información valiosa sobre la cultura 

                                                           
16

 Concretamente esta variable la analizan, entre otros, Carcedo González (2000a), Samper Hernández (2001, 2002) en 

sus estudios de español como lengua extranjera. También la considera Ayora Esteban (2006) en su investigación sobre 

el léxico disponible de Ceuta. 
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de la zona geográfica que se estudia y también nos ofrece la posibilidad de analizar las diferencias 

culturales entre diversas comunidades de habla. En este contexto, las encuestas de disponibilidad 

léxica realizadas a los miembros de una comunidad de habla podrían reflejar también algunos 

elementos culturales de estos hablantes, lo que puede resultar de gran interés para la etnolingüística. 

En este sentido, Carcedo González hace una alusión importante al afirmar que ―la misma 

introducción de nuevos centros de interés refleja el deseo de ver en el léxico disponible actualizado 

un más fiel reflejo del entorno específico que le es habitual al hablante‖ (1998b: 63).  

Una verdadera muestra de ello es el caso, por ejemplo, de López Morales (1999a: 37) que, 

en la adaptación y traducción de la prueba francesa, sustituyó el centro de interés 08 école por 

universidad y en el centro 09 se cambió chauffage por aire acondicionado. Asimismo, los 

profesores Samper Padilla y Hernández Cabrera (1997), González Martínez (2002), Mateo García 

(1998), Ayora Esteban (2006), entre otros, han incorporado ‗medios para airear un recinto‘ en el 

centro 09 ‗Iluminación y calefacción‘ por estar más acorde con la realidad climatológica española. 

Igualmente, son varios los trabajos que incorporan el centro de interés ‗El mar‘
17

 por ser un 

elemento importante en la vida cotidiana de los informantes. Así, en el léxico disponible de 

Cantabria (Fernández Juncal, 2013: 24-25), por ejemplo, los informantes actualizan vocablos como 

sardina, acantilado, surf, anchoa, araña de mar, dorsal oceánica, etc. Se trata, pues, de un claro 

reflejo de la influencia del medio físico en la concreción de la dicotomía mar-campo. Por otra parte, 

Hernández Muñoz (2004: 96) en su estudio de Cuenca observa el altísimo condicionamiento del 

medio físico en el que viven los habitantes, pues en el léxico aparecen reflejadas palabras propias 

del medio, de la fauna y de la flora características de la zona objeto de estudio.  

Del mismo modo, la pobreza léxica que se detecta en algunos campos léxicos puede ser el 

resultado de las circunstancias peculiares y concretas del entorno. Los profesores Samper Padilla y 

Hernández Cabrera (1997: 233) se dieron cuenta de la merma de productividad de asociaciones que 

aportan los sujetos encuestados en algunos centros de interés, especialmente, en el centro 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘. Esta pobreza léxica puede ser atribuida, 

según los autores, al hecho de que los vocablos correspondientes a la calefacción resultan inusuales 

entre los hablantes insulares. De igual manera, al contrastar los datos de las encuestas de Gran 

Canaria con los obtenidos en Madrid, comprobaron que el centro de interés ‗Medios de 

                                                           
17

 Este centro de interés ha sido empleado en otras investigaciones con alguna variación en su denominación: La mar 

por Mateo García (1998) y Rodríguez Muñoz y Muñoz Hernández (2009), entre otros; y el mar por Ayora Esteban 

(2006) y Pastor  Milán y Sánchez  García (2008). 
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locomoción‘, que es más pobre en Madrid, alcanza en los informantes grancanarios una 

productividad superior al doble (vid. Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1997: 234).  

Es importante, en este sentido, recordar el estudio de las bebidas en las listas de 

disponibilidad francesas y canadienses y el contraste que en ellas puede observarse: mientras que la 

disponibilidad de vino es muy alta en Francia, en la Acadie canadiense es muy baja, en situación 

que contrasta con la lexía agua. Además, la palabra théâtre, que en el centro de interés 

‗Distracciones‘ ocupa el tercer rango en las listas francesas, desciende en Acadie hasta el puesto 

242, mientras que en esa región canadiense el rango tercero se le concede al término hockey. En el 

léxico relacionado con la cocina, buffet, que ocupa el primer lugar en las listas francesas, está 

relegado al puesto 117 en la Acadie canadiense (vid. Mackey, 1971: 42). 

1.3.5. Disponibilidad léxica y psicolingüística  

La disponibilidad léxica mantiene una relación intrínseca con la psicolingüística puesto que 

las pruebas asociativas interesan mucho para describir la estructura mental de los hablantes (vid. 

Aitchison, 1987; López Morales, 1995; Echeverría et al. 2008; Llopis Rodrigo, 2009; Gómez Devís 

y Llopis Rodrigo, 2010; Manjón-Cabeza Cruz, 2010; Paredes García, 2012; Henríquez Guarín et al. 

2016; Sánchez-Saus Laserna, 2016; Gómez Devís, 2021, entre otros). En este sentido, nos interesa 

conocer los procesos seguidos para la adquisición de una lengua y al mismo tiempo saber qué 

recursos tiene que emplear un hablante para incorporar una unidad léxica a su lexicón mental. 

De esta forma, se ha intentado determinar la relación existente entre la estructura léxica y 

semántica. Rodríguez Fonseca y López Chávez (1992) intentaron comprobar los procedimientos 

mediante los cuales toda lengua organiza su universo léxico, por lo que proponen recurrir al 

concepto de ‗redes semánticas‘, que permite organizar el vocabulario a partir de una estructura de 

núcleos cuyos nódulos son unidades léxicas conectadas entre sí las unas con las otras. En una 

publicación posterior de López Chávez (1994) se comprobó que en determinadas constelaciones de 

palabras existían asociaciones fonéticas, gramaticales, etc., por lo que se confirma la relevancia de 

los resultados recopilados en las listas de disponibilidad léxica sobre la construcción y el desarrollo 

del lexicón mental. 

Consciente de ello, Echeverría (1991) en sus estudios sobre la disponibilidad léxica de los 

chilenos, dividió los centros de interés en dos categorías: de alto y bajo grado de cohesión 

semántica. Como subraya Lopez Morales, ―a la psicolingüística le interesan sobremanera los 

primeros, pues ello indica que colectivamente se da una relación específica entre unos vocablos y 

otros, y su orden de aparición en las listas‖ (1999a: 25-26). Falta, como bien subraya López 
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Morales, ―que muy pronto se pueda contar no solo con una teoría psicológica de disponibilidad 

léxica, que conjugue factores como memoria semántica, familiaridad, etc., sino con toda una teoría 

integrada de la disponibilidad‖ (1999a: 26). Las diferentes publicaciones de López Chávez (1993) y 

sus colaboradores apuntan en el mismo sentido ofreciéndonos datos de gran interés sobre la 

formación del lexicón mental y sus diferentes procesos de organización y conexión. Otros 

investigadores del tema han realizado estudios específicos sobre la organización del lexicón mental 

(vid. Cañizal Arévalo, 1991; Galloso Camacho, 1998, 2002; Valencia Espinoza y Echeverría, 1999).  

Finalmente, Hernández Muñoz aborda el estudio de los fundamentos cognitivos del léxico 

disponible, considerando que se trata de un proceso complejo de selección léxica ligado a una serie 

de redes semánticas. La estudiosa (2006: 64-68) analiza los principales modelos de la organización 

de la memoria semántica (teoría de los rasgos, teoría de las redes semánticas, teoría de los 

prototipos y teoría de los postulados de significado) y llega a la conclusión de que las teorías más 

apropiadas en los trabajos de disponibilidad léxica son la de las redes semánticas y la de los 

prototipos, porque la autora apuesta por el estudio y análisis de los factores que inciden tanto en la 

memoria semántica como en el lexicón mental. La tarea iniciada por la investigadora tiene el objeto 

de contribuir al desarrollo de una teoría integradora de disponibilidad léxica
18

.  

Más recientemente, Gómez Devís está trabajando sobre las redes semánticas en el léxico 

disponible de escolares de primero de educación primaria de Valencia. La estudiosa lo explica de 

modo siguiente: ―el estudio de la disponibilidad léxica en edades tempranas […] contribuirá a la 

enseñanza-aprendizaje de la competencia léxica en la Educación Primaria no solo desde una óptica 

cuantitativa sino con marcado carácter cognitivo‖ (2019: 167). 

 

 

 

 

 

                                                           
18 Como subraya Hernández Muñoz, ―el fenómeno del léxico disponible no es una realidad exclusivamente lingüística, 

sino que alcanza a otros paradigmas dentro de las Ciencias Cognitivas. Por lo tanto, la verdadera teoría integradora del 

léxico disponible ha de venir de una comunión interdisciplinaria en la que la lingüística proporcione los fundamentos 

más sólidos (al fin y al cabo la disponibilidad es un estudio léxico) pero que en todo momento sea compatible con las 

conclusiones obtenidas desde otras perspectivas científicas‖ (2006: 98). 
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2.1. Sobre la región Souss-Massa: marco geográfico, económico y demográfico  

2.1.1. Geografía 

Consideramos que el conocimiento del entorno geográfico donde se lleva a cabo la 

investigación es un condicionante de suma importancia para una comprensión del resultado de la 

misma, pues como dice Malmberg, ―el análisis del contenido lingüístico no puede realizarse nunca 

sin referencias al medio sociocultural en el que funciona la lengua‖ (1974: 28). Por ello, es 

necesario describir la zona donde se ubican las poblaciones seleccionadas para obtener la muestra 

de este estudio. A continuación, ofrecemos datos de relevancia sobre la demografía y economía de 

la región de Agadir que pueden resultarnos de interés a la hora de analizar y valorar los resultados 

obtenidos. 

La región Souss-Massa ocupa una franja en el centro de Marruecos desde el Océano 

Atlántico hasta la frontera con Argelia hacia el este. Es un cruce entre el norte y el sur del país y, 

por lo tanto, desempeña un papel estratégico a nivel económico y sociocultural. Limita al norte con 

la región de Marrakech-Safi, al sur con la de Guelmim-Oued Noun, al este con la región de Drâa-

Tafilelt y Argelia, al oeste con el Océano Atlántico. 

Es una región caracterizada por un relieve diversificado. Las cadenas montañosas de Haut y 

Anti Atlas constituyen un importante depósito hidrológico para las fértiles llanuras de Souss-Massa. 

Tiene varios ríos, los más importantes son Oued Souss y Oued Massa alimentados por varios 

afluentes. El clima de la región es seco en general, influenciado por el Océano y el Sahara. Las 

precipitaciones son irregulares en el espacio y el tiempo: varían entre 70 y 350 mm por año, lo que 

indica un importante déficit en términos de recursos hídricos superficiales y subterráneos. Los 

vientos son del este, con influencia del desierto, o del oeste, con la frescura del océano. 

2.1.2. Economía 

La región tiene un potencial económico significativo basado en recursos naturales y en la 

agricultura, la pesca y el turismo. En el sector agrícola, a pesar de su clima seco, la región tiene un 

área agrícola útil de 616 500 hectáreas, de las cuales el 30 % está irrigado. Estas tierras se 

encuentran principalmente en la llanura de Souss-Massa, donde las hortalizas y los cítricos 

constituyen las principales producciones. La región también tiene una gran área forestal que forma 

una barrera natural para las áreas agrícolas contra la desertificación y la erosión. A pesar de la 
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variedad de especies (cedros, encinas, enebros, etc.), el argán
19

 sigue siendo el árbol principal de la 

región que cubre más del 64 % del bosque regional y se erige como un soporte vital para cualquier 

acción ecológica y socioeconómica.  

 Sin embargo, a pesar de las limitaciones y los obstáculos experimentados por la agricultura 

regional, especialmente las condiciones climáticas y la escasez de agua, la región Souss-Massa tiene 

un potencial que puede asegurar su liderazgo a nivel nacional. Los altos rendimientos de los cítricos 

y hortalizas son un punto fuerte de este sector. Su producción anual suele superar el 50 % del total 

nacional. La agricultura de regadío se reserva principalmente para los cultivos, cuya área representa 

el 66 % del total nacional.  

La pesca es uno de los sectores clave en la región y una riqueza nacional. Constituye una 

gran fuerza laboral y fuente de inversiones y divisas. La región tiene un gran puerto pesquero en 

Agadir, además de una serie de pequeños puertos reservados para embarcaciones de pesca a 

pequeña escala: Imessouane, Taghazoute, Aglou, Tifnit, etc. Esta actividad contribuyó a la creación 

de empresas industriales en relación con el sector y con fines exportadores.  

Souss-Massa es una región de turismo por excelencia, debido a su clima, su relieve 

diversificado, su herencia histórica y cultural y sus extensas playas. Es un destino internacional 

privilegiado, el segundo a nivel nacional (el 73 % de la oferta turística de la región). Además, el 

sector turístico cuenta con importantes instalaciones de recepción y alojamiento: el 17 % de los 

establecimientos clasificados a nivel nacional, con una capacidad de 43 000 camas o el 30 % del 

total nacional. Según el observatorio de turismo, la región supera el umbral de un millón de 

visitantes, registrándose la llegada de 1 161 187 turistas en 2018 (véase la página de la Dirección 

Regional de Souss-Massa
20

). 

2.1.3. Demografía 

En 2014, año de realización de las encuestas, la región Souss-Massa tenía una población de 

alrededor de 2 671 933 habitantes cuya parte rural constituye un 43,81 % y un 56,19 % la parte 

urbana. Los datos más característicos de esta zona se pormenorizan en esta tabla: 

                                                           
19 ―Árbol con tronco nudoso, madera dura y densa, espinoso, de la familia de las sapotáceas, que crece únicamente en el 

sudoeste marroquí (sobre todo en el Sus), jugando un papel importante en la economía local. De poca altura y de copa 

muy extendida, sus hojas son consumidas por las cabras y las bayas, frutos del argán, por el ganado […]. El aceite de 

argán se extrae de sus semillas. Los huesos de la baya son aplastados, tostados y la almendra prensada, dando un aceite 

que, bien preparado (su fabricación necesita una técnica y saber que se transmite de generación en generación). Se 

puede utilizar bien como aceite alimenticio o crudo con té y pan‖ (Abu-Shams Pagés, 2008: 183). Para más 

información, véase también Sabir (2008: 186-187). 
20

 Cfr. https://www.hcp.ma/region-agadir/Presentation-de-la-region-de-Souss-Massa_a16.html 

 

https://www.hcp.ma/region-agadir/Presentation-de-la-region-de-Souss-Massa_a16.html
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Región Familias Población Extranjeros Marroquíes 

Souss-Massa 601 511 2 676 847 4914 2 671 933 

Marruecos 7 313 806 33 848 242 86 206 33 762 036 
 

Tabla 1. Residentes legales según los resultados del último censo general de población y vivienda de 2014
21

 

 

En su mayoría, la población de la región Souss-Massa es de origen amazigh, siéndolo 

también la mayoría de la población autóctona de Agadir. La ciudad ha recibido habitantes de 

orígenes diversos: arabófonos y hablantes de tamazight de distintas partes de Marruecos que se han 

instalado en la zona por diferentes razones, como las importantes oportunidades de trabajo en los 

sectores de agricultura y servicios que están generando una ciudad floreciente en el ámbito 

económico.  

2.2. La muestra 

Como ya hemos adelantado, los principios generales que marcan el desarrollo metodológico 

de este trabajo sobre el léxico disponible en la ciudad de Agadir son comunes a los empleados en la 

mayoría de los estudios que se inscriben en el Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica y 

que, por lo general, se estructuran en tres etapas: 

1) Diseño del cuestionario y selección de los centros educativos en los que se va a recoger 

el corpus; cumplimentación de los cuestionarios por los informantes.  

2) Procesamiento, homogeneización y edición de los materiales, según los criterios 

establecidos. 

  3) Análisis de los resultados obtenidos. 

La elección de la muestra está determinada por la índole de la investigación que se quiere 

llevar a cabo; como bien indica López Morales: 

          Una muestra, cualquiera que sea su tipo, debe cumplir con un requisito imprescindible: que sea 

representativa del universo específico que se estudia. Para lograr esta característica es necesario diseñarla de 

acuerdo a criterios científicos. Las muestras erráticas, circunstanciales, confeccionadas a base de accesibilidad de 

los sujetos o de amigos y conocidos del investigador carecen de representatividad (1994: 41). 

 

Nuestra investigación mantiene, como es lógico, las pautas metodológicas comunes del 

proyecto panhispánico
22

 aplicadas de manera sistemática tanto en España como en Hispanoamérica. 

                                                           
21

 Para la estratificación de los datos se han tenido en cuenta los datos oficiales del último censo de población y 

vivienda de 2014 en Marruecos disponibles en el siguiente enlace: https://www.hcp.ma/. 
22

Cfr. La página electrónica http://www.dispolex.com, que es una actualización de la página anterior que edita el 

Departamento de Lengua Española de la Universidad de Salamanca y en la que puede consultarse el artículo de Samper 

Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández (2003). Asimismo, se han tenido en cuenta de manera especial las 

aportaciones metodológicas de Samper Padilla y Hernández Cabrera (1997). Además, los criterios generales para la 

confección de los léxicos disponibles en el mundo hispánico han sido determinados por López Morales (1999a) y en el 

https://www.hcp.ma/
http://www.dispolex.com/
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Nuestro trabajo se integra en los estudios que se han desarrollado en el ámbito de español como 

lengua extranjera y está centrado en la disponibilidad léxica de los estudiantes marroquíes de nivel 

superior en la provincia de Agadir Ida Outanane, más concretamente de la Facultad de Letras y 

Ciencias Humanas de la Universidad Ibn Zohr de Agadir. Esta elección responde al deseo de contar 

con informantes universitarios de español como lengua extranjera en el ámbito hispánico (vid. 

Carcedo González, 2000a; Samper Hernández, 2002; Sánchez Gómez, 2004; Jing, 2006; Song, 

2009; Šifrar Kalan, 2012a; Cuba et al. 2013; Caggiula, 2013; Gamazo Carretero, 2014; De Zuccalà, 

2014; Pedroni Torres, 2015; Sánchez-Saus Laserna, 2016; Hidalgo Gallardo, 2017b; Moreno 

Villanueva y Madrona Cao, 2019, Nalesso, 2019; Metaute Arango, 2020; Fernández Gómez, 2021, 

entre otros). También hemos elegido la universidad de Agadir porque se cursan estudios de grado 

en lengua y literatura españolas; con la diferenciación de tres niveles, que permiten analizar la 

variable ‗curso académico‘. 

En cuanto a los informantes, nuestra muestra está constituida por un total de 350 estudiantes 

universitarios de español como lengua extranjera –estratificados en función de cinco variables– 

procedentes de las distintas áreas geográficas que cubre la Universidad Ibn Zohr de Agadir (más del 

52 % del territorio nacional). Esta cifra –que parece suficiente para establecer los cotejos que 

pretendemos– no se aleja tanto de la que suele escogerse en los distintos trabajos (400 informantes 

por área de estudio) a partir de la primera reunión del Proyecto Panhispánico de Disponibilidad 

Léxica, llevada a cabo en Bilbao en 1999 (vid. Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper 

Hernández, 2003: 46; Samper Padilla y Samper Hernández, 2006: 45).  

En nuestro caso, hemos de indicar que la selección de los grupos dentro de cada curso 

académico fue totalmente fortuita, pues el cuestionario se pasó a los estudiantes presentes en la 

clase en la hora en que podíamos realizar la encuesta. Concertábamos con los profesores de lengua 

y literatura españolas el día de la prueba y la pasábamos al grupo que en el momento de la llegada al 

Departamento de Hispánicas tuviera la clase de una de las asignaturas impartidas. Con ello, 

evitamos que los estudiantes fuesen previamente seleccionados. La realización de las encuestas se 

llevó a cabo durante las últimas semanas del segundo semestre del curso 2013/2014 en el 

Departamento de Hispánicas de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad Ibn 

                                                                                                                                                                                                 
ámbito andaluz, por López Morales y García Marcos  (1995). Dichas bases comunes se han consolidado más tarde en 

varios encuentros internacionales de disponibilidad léxica. Para una revisión de la bibliografia sobre disponibilidad 

léxica en E/LE,  véase Samper Hernández y Jiménez Catalán (2014) y Jiménez Catalán (2017). 



 
29 

 

Zohr de Agadir
23

. Se escogió esta fecha de recogida de los datos porque supone que los encuestados 

han pasado un período de tiempo suficiente dedicado al estudio del español en el curso académico. 

Los informantes, cuyas edades oscilan entre los 20 y los 26 años (23 de media), se 

distribuyen sociológicamente como sigue: 

En el primer nivel universitario (segundo semestre, primer año de formación universitaria): 

            a) Sexo: masculino, 44; femenino, 98. 

            b) Lengua materna: árabe, 50; tamazight, 92. 

            c) Nivel sociocultural: bajo, 101; medio-bajo, 38; medio-alto, 2; alto, 1. 

d) Conocimiento de otra(s) lengua(s): francés, 103; italiano, 5; inglés, 32; alemán, 2. 

 

En el segundo nivel universitario (cuarto semestre, segundo año de formación universitaria): 

a) Sexo: masculino, 29; femenino, 67. 

b) Lengua materna: árabe, 48; tamazight, 48. 

c) Nivel sociocultural: bajo, 65; medio-bajo, 22; medio-alto, 6; alto, 3. 

d) Conocimiento de otra(s) lengua(s): francés, 69; italiano, 0; inglés, 26; alemán, 1. 

 

En el tercer nivel universitario (sexto semestre, tercer y último año de formación 

universitaria): 

a) Sexo: masculino, 58; femenino, 54. 

b) Lengua materna: árabe, 42; tamazight, 70. 

c) Nivel sociocultural: bajo, 78; medio-bajo, 21; medio-alto, 7; alto, 5. 

d) Conocimiento de otra(s) lengua(s): francés, 73; italiano, 0; inglés, 35; alemán, 4. 

 

2.2.1. Las variables extralingüísticas 

Respecto a las variables sociales consideradas en la muestra, se han contemplado tanto las 

habituales en el Proyecto Panhispánico como las características de los estudios de español como 

lengua extranjera. El correspondiente análisis estadístico nos permitirá averiguar si influyen –y 

hasta qué punto– sobre el inventario léxico obtenido. Estos condicionantes son el curso académico 

(curso1/curso 2 /curso 3), el sexo (hombres/mujeres), la lengua materna (árabe/tamazight), el nivel 

                                                           
23

 No queremos dejar pasar la ocasión de expresar nuestro más sincero agradecimiento a los profesores y estudiantes de 

este departamento, que ofrecieron todo tipo de ayuda para que nuestra investigación pudiera avanzar sin ninguna 

dificultad.  
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sociocultural (bajo/medio-bajo/medio-alto/alto) y el conocimiento de otra(s) lengua(s) 

(francés/inglés/alemán/italiano). 

2.2.1.1. La variable ‘curso académico’ 

Se incorpora el ‗curso académico‘ como variable, pues con ello se intenta comprobar si hay 

divergencias en el léxico disponible actualizado por los encuestados según su nivel educativo. Para 

el diseño de la muestra, se diferencian tres grados: primer, segundo y tercer curso de estudios 

fundamentales en el Departamento de Lengua y Literatura Españolas de la Facultad de Letras y 

Ciencias Humanas de Agadir, entre los cuales media una distancia temporal de un año.  

Desde una perspectiva cuantitativa, se trata de una variable que nos parece adecuada para 

ver si existe efectivamente una evolución del léxico disponible de los estudiantes universitarios 

marroquíes a medida que aumenta la escolaridad
24

. Con la incorporación de este factor queremos 

comprobar si se cumple la premisa inicial de que a mayor nivel de español, mayor será el caudal 

léxico o si, por el contrario, se produce un estancamiento en la adquisición del vocabulario español 

LE a través de las distintas etapas de aprendizaje. La muestra estuvo conformada, como hemos 

dicho, por 350 informantes. El primer grupo está integrado por 142 informantes, el segundo por 96 

y el tercero por 112. No hemos querido forzar un equilibrio en la representación de los grupos 

porque esas cifras reflejan la realidad de las aulas de nuestros informantes. 

 

 N° de informantes % 

Curso 1 142 40,57 

Curso 2 96 27,43 

Curso 3 112 32 

Tabla 2. Distribución de los informantes según la variable ‗curso académico‘                                       

2.2.1.2. La variable ‘sexo’ 

Es una variable de casi inexcusable presencia, que han tomado en consideración todos los 

trabajos de disponibilidad léxica (vid. Samper Padilla, 2006). En general no se suele preestratificar: 

en la mayoría de las investigaciones de disponibilidad léxica se trabaja con una cantidad dispar de 

informantes masculinos y femeninos, como es también en nuestro caso, porque se suele pasar la 

encuesta a los grupos disponibles en un momento dado en el centro elegido. En palabras de Samper 

Hernández, ―en casi todos los estudios se pone de manifiesto una gran homogeneidad en el 

vocabulario aportado por unos y otras‖ (2009: 47). Por eso, queremos ver si el sexo de los 

                                                           
24

 En este trabajo no hemos distinguido entre la edad de los informantes y el nivel educativo al que pertenecen frente a 

otros estudios de disponibilidad léxica que contemplan diferenciados estos dos condicionantes. 
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estudiantes incide directa o indirectamente en la cantidad de vocabulario actualizado en español 

como lengua extranjera y si realmente el papel desempeñado por los hombres y las mujeres en su 

entorno se ve reflejado también en el tipo de léxico que incorporan en los diferentes ámbitos 

temáticos. La tabla siguiente refleja la distribución de hombres y mujeres en algunos trabajos de 

disponibilidad léxica de español como lengua extranjera: 

Comunidad de habla Hombres % Mujeres % 

Finlandia (Carcedo González, 2000a) 55  15,71  295  84,29  

Brasil (Marco Oqueranza y Lorenzo Gea, 

2005) 

13 33,33 26 66,67 

Polonia (López González, 2009) 39  16,18  202  83,82  

Polonia (López González, 2010) 61 16,80 302 83,20 

China (Jing, 2006, 2012) 63  23,96  200  76,04  

Islandia (Magnúsdóttir, 2012) 119  41,32  169  58,68  

Turquía (González Fernández, 2013) 32  41,03  46  58,97  

Agadir, Marruecos (Serfati y Aabidi, 

2013) 

39  48,75  41  51,25  

Rumanía (Sandu, 2014) 76  27,14  204  72,86 

Brasil (De Zuccalà, 2014) 13 20,97 49 79,03 

São Paulo, Brasil (Pedroni Torres, 2015) 56  24,78  170  75,22  

Italia (Del Barrio De La Rosa, 2016) 29  21,80  104  78,20  

Portugal (Rubio Sánchez, 2016) 17  28,33  43  71,67  

Padua, Italia (Paolini, 2016) 13  11,61  99  88,39  

China (Hidalgo Gallardo, 2017b) 77 17,5 363 82,5 

Corea del Sur (Mendoza Puertas, 2018) 33 40,24 49 59,76 

Taiwán (Rubio Lastra, 2018) 6 11,54 46 88,46 

Padua, Italia (Lugari, 2019) 16  14,41  95  85,59  

Italia (Nalesso, 2019) 27 13,5 173 86,5 

República Checa (Marková, 2020) 3 10 27 90 

Portugal (Fernández Gómez, 2021) 13 30,95 29 69,05 

Tabla 3. Distribución porcentual de hombres y mujeres en algunos trabajos de léxico disponible de español 

como lengua extranjera 
 

Al igual que estos estudios, en nuestro trabajo contamos también con un número mayor de 

mujeres como podemos observar seguidamente:  

 N° de informantes % 

Hombres  131 37,43 

Mujeres 219 62,57 

Tabla 4. Distribución del estudiantado según la variable ‗sexo‘ en Agadir 

 



 
32 

 

 Curso 1 Curso 2 Curso 3 

 Núm. % Núm. % Núm. % 

Hombres 43 30,28 31 32,29 57 50,89 

Mujeres 99 69,72 65 67,71 55 49,11 

Total 142 100 96 100 112 100 

Tabla 5. Distribución de los estudiantes según la variable ‗sexo‘ por curso académico 

Como puede verse, hay una clara superioridad del sexo femenino en todos los niveles. Esto 

es explicable porque últimamente los chicos tienden a realizar solo estudios primarios y 

secundarios. Por consiguiente, se incorporan al mundo laboral a edades más tempranas que las 

chicas, sobre todo en familias pobres con padres incultos que ven en los varones una fuente de 

ingresos para subsidios familiares: estos deciden no terminar sus estudios en niveles superiores, 

frente a las chicas, que sí lo hacen. 

2.2.1.3. La variable ‘lengua materna’
25

 

Es un factor de gran interés en los estudios de disponibilidad léxica ya que para algunos 

investigadores constituye un condicionante decisivo y significativo (vid. Samper Hernández, 2002). 

Por ejemplo, Carcedo González (2000c) utilizó esta variable en su trabajo con informantes 

finlandeses, ya que en su muestra había presencia de hablantes de finés y hablantes de sueco como 

lengua materna, lo que permite observar la implicación de este factor en el vocabulario español de 

sus aprendices. En nuestro caso, tenemos a informantes cuyas lenguas maternas son el árabe y el 

tamazight, lenguas que aprende cada encuestado en su ambiente familiar. Como puede observarse 

en la tabla 6, el número de los hablantes de tamazight es superior al de los arabófonos. En la 

muestra figuran los siguientes datos: 

 N° de informantes % 

Árabe 143 40,86 

Tamazight 207 59,14 

Tabla 6. Distribución de la muestra según la variable ‗lengua materna‘  

 Curso 1 Curso 2 Curso 3 

 Núm. % Núm. % Núm. % 

Árabe 53 37,32 48 50 42 37,5 

Tamazight 89 62,68 48 50 70 62,5 

Total 142 100 96 100 112 100 

 Tabla 7. Distribución de los informantes según la variable ‗lengua materna‘ por curso académico   

                                                           
25

 El concepto ‗lengua materna’ es ambiguo. Por esta razón, indicamos que nos referimos a la lengua habitual en el seno 

de la familia. Según Santos Maldonado (2002: 20), la ‗lengua materna’ recoge, principalmente, las ideas de la lengua 

de la madre, la primera adquirida, la lengua que mejor se conoce y la lengua adquirida de forma natural. 



 
33 

 

2.2.1.4. La variable ‘nivel sociocultural’ 

Se trata de una variable que constituye una de las innovaciones de la disponibilidad léxica 

hispánica (vid. Samper Padilla, 2006: 55). López Morales afirma que ―no existen sociedades 

complejas en las que el factor sociocultural no incida, a veces fuertemente, en numerosos casos de 

variación a través de todos los niveles de la lengua‖ (1989: 133). Varios factores intervienen en la 

delimitación del nivel sociocultural de los informantes encuestados; entre ellos, podemos citar el 

nivel de estudios de los padres y la profesión (vid. Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1997; 

Bartol Hernández, 2004; De Santiago Guervós, 2008). Otros estudiosos como Blas Arroyo y 

Casanova Ávalos (2003), Arnal Purroy et al. (2004), Prado Aragonés y Galloso Camacho (2005) y 

Ahumada Lara (2006), han optado por emplear un solo criterio ‗nivel de estudios de los padres‘ 

para establecer el nivel sociocultural. Los estudios de disponibilidad léxica del Proyecto 

Panhispánico han seguido generalmente las pautas propuestas por Samper Padilla y Hernández 

Cabrera (1997).  

Dichos criterios fueron los utilizados en nuestra investigación, en la que se diferencian 

cuatro grupos socioculturales, a saber: bajo, medio-bajo, medio-alto y alto. Para establecer el nivel 

sociocultural de nuestros informantes, hemos seguido en la encuesta el modelo de los profesores 

Samper Padilla y Hernández Cabrera, preguntándoles a los alumnos acerca del nivel de estudios de 

los padres y la profesión
26

. Nos hemos basado en estos dos parámetros porque ambos indicadores, 

según los estudiosos grancanarios, ―resultan suficientes para permitir una diferenciación social 

rigurosa‖ (1997: 230). Además, se consideró adecuado tomar esa decisión debido a los problemas 

que supone conseguir los datos relativos a los ingresos familiares, ya que, en muchas ocasiones, 

nuestros informantes desconocen completamente esa información e incluso existe una cierta 

reticencia entre los encuestados a la hora de aportar determinados datos personales (vid. Fernández 

Smith et al. 2008: 40). 

Los trabajos anteriores a estos estudiosos –Gougenheim, Mackey, Njock, Azurmendi y 

otros– no habían contemplado esta variable extralingüística. Como bien afirma el profesor Samper 

Padilla, la importancia de este factor ha sido puesta de manifiesto desde los primeros estudios del 

maestro López Morales, por lo que se ha tenido en cuenta, después, por las investigaciones sobre la 

disponibilidad léxica que se han hecho en los dos lados del Atlántico. El propio Samper Padilla 

vuelve a enfatizarlo de modo siguiente: 

                                                           
26

 Normalmente, en este segundo parámetro, hemos considerado la profesión del padre, dado el elevado número de 

madres que se ocupan de las faenas caseras. 
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          Es sumamente raro encontrar una comunidad donde no sea perceptible su incidencia y en muchas 

ocasiones constituye un factor que establece la discriminación social más acusada. De ahí el notable acierto de 

los equipos hispánicos de disponibilidad al incorporar un factor que aporta una información tan relevante, no 

solo desde el punto de vista estrictamente sociolingüístico sino también por su aplicación en el terreno de la 

enseñanza de la lengua (2003: 212). 

Así, los estudiantes han quedado distribuidos, según esta variable, en cuatro grupos de 

acuerdo a su nivel sociocultural porque una distribución en cuatro niveles refleja con mayor 

fidelidad las características económicas y demográficas de la zona en cuestión. En la Tabla 8, se 

puede ver el número de alumnos que conforma los grupos y la proporción que representa cada uno 

en la muestra final. Como puede observarse, los sujetos incluidos en nuestra muestra pertenecen, en 

una abrumadora mayoría, al nivel bajo; solo algunos –muy pocos– podrían incluirse en los estratos 

medio-alto y alto
27

.  

 N° de informantes % 

Nsc bajo 244 69,71 

Nsc medio-bajo 82 23,43 

Nsc medio-alto 15 4,29 

Nsc alto 9 2,57 

Tabla 8. Distribución de la muestra según la variable ‗nivel sociocultural‘ 

 Curso 1 Curso 2 Curso 3 

 Núm. % Núm. % Núm. % 

Nsc bajo 100 70,42 65 67,71 79 70,54 

Nsc medio-bajo 39 27,46 22 22,92 21 18,75 

Nsc medio-alto 2 1,41 6 6,25 7 6,25 

Nsc alto 1 0,71 3 3,12 5 4,46 

Total 142 100 96 100 112 100 

Tabla 9. Distribución de los informantes según la variable ‗nivel sociocultural‘ por curso académico 

Para llegar a establecer los cuatro grupos diferenciados dentro del factor ‗nivel sociocultural‘ 

se ha partido de los siguientes valores numéricos para cada nivel educativo de los padres: 

Sin estudios 1 

Estudios primarios 2 

Estudios secundarios (Bachillerato) 3 

Estudios universitarios (diplomados y licenciados) 4 

Tabla 10. Variable ‗estudios de los padres‘ 
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 En nuestra investigación hay un mayor porcentaje de estudiantes de nivel bajo y medio-bajo, pues son precisamente 

esos los que estudian español en la mayoría de las instituciones públicas situadas en las zonas periféricas anejas a las 

grandes ciudades. Esto nos permite entender ciertamente por qué hay una menor proporción de informantes de nivel 

sociocultural alto, que se corresponden principalmente con los estudiantes que se pueden costear el viajar a España u 

otro país europeo para montar un negocio, estudiar o conseguir fácilmente un puesto de trabajo. 

 



 
35 

 

En cuanto a la profesión del padre y de la madre, tenemos el siguiente baremo:  

Sin ocupación 1 

Empleados sin cualificar 2 

Empleados cualificados y pequeños empresarios 3 

Profesiones liberales, medianos empresarios, 

profesores 

4 

Grandes directivos o empresarios 5 

Tabla 11. Variable ‗profesión de los padres‘ 

Una vez sumados los valores numéricos obtenidos por el padre y la madre, la asignación del 

nivel sociocultural se hizo de acuerdo con la siguiente puntuación: 

Hasta 6 puntos: Nivel sociocultural 1, Bajo: 244 informantes 

De 7 a 10 puntos: Nivel sociocultural 2, Medio-bajo: 82 informantes 

De 11 a 14 puntos: Nivel sociocultural 3, Medio-alto: 15 informantes 

De 15 a 18 puntos: Nivel sociocultural 4, Alto: 9 informantes. 

 

2.2.1.5. La variable ‘conocimiento de otra(s) lengua(s)’ 

Es una variable de relevancia según Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández 

(2003: 93), ya que el dominio de lenguas extranjeras puede facilitar la tarea de aprender otros 

nuevos idiomas, sobre todo, cuando pertenecen a la misma familia. La incidencia de esta variable se 

ha comprobado en los estudios de Carcedo González (1999b, 2000a), quien confirmó que el 

dominio de otras lenguas extranjeras influye positivamente en la asimilación del nuevo léxico (aquí 

se da el ejemplo de los discentes fineses que estudian francés e italiano). Sin embargo, en su estudio 

de Salamanca (España), Samper Hernández (2002) encuentra que no es necesariamente favorable 

conocer otros idiomas extranjeros para una mayor actualización de léxico disponible.  

En Marruecos, la enseñanza de lenguas extranjeras se considera un aspecto primordial. Las 

lenguas se clasifican en dos grupos delimitados: el francés, que se imparte a partir de la enseñanza 

primaria, y el resto de las lenguas, que se consideran como segundas lenguas extranjeras. Se 

estudian por el discente a partir del último curso de secundaria colegial y en secundaria cualificante. 

Así pues, el francés ocupa una posición privilegiada en el sistema educativo marroquí al ser 

considerado la primera lengua extranjera. El resto de las lenguas se imparten en cursos más 

avanzados. En este contexto, el inglés es el idioma más solicitado por los alumnos y sus padres al 
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contar con una importante valoración social, económica y tecnológica. Por eso, se genera un notable 

desequilibrio entre estas lenguas ya que es el inglés la que prefieren estudiar los alumnos en 

secundaria colegial, por ejemplo. En el ciclo de secundaria cualificante –que termina, claro está, con 

la obtención del bachillerato– tanto el francés como el inglés son obligatorios. Es en este ciclo 

donde se imparte una tercera lengua extranjera como el español, el italiano o el alemán. El objetivo 

de esta nueva orientación en lo referente a las lenguas extranjeras en Marruecos es que los discentes 

vayan aprendiendo estas lenguas de manera simultánea y, de esta forma, puedan aprovechar los 

conocimientos adquiridos que ya tienen de una lengua en el aprendizaje de otra.  

De todo lo dicho se desprende que los alumnos marroquíes estudian y, por tanto, saben 

francés en la enseñanza media y ello supone que los 350 encuestados de nuestro trabajo han 

estudiado francés. Los alumnos conocedores de otras lenguas como inglés, alemán e italiano son los 

que eligen esas lenguas en la universidad, pero son estudiantes que conocen también el francés. Por 

lo tanto, hay alumnos que solo han estudiado francés (lo obligatorio) y otros que, además de esa 

lengua, estudian otra (alemán, inglés o italiano). Presentamos en la tabla siguiente la distribución de 

los sujetos de nuestra muestra según las lenguas que conocen. 

 N° de informantes % 

Solo francés 246 70,28 

Inglés 92 26,29 

Alemán 7 2 

Italiano 5 1,43 

Tabla 12. Distribución de la muestra según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

Podemos dividir, además, estas cuatro lenguas en dos bloques: lenguas románicas (francés e 

italiano) y lenguas germánicas (alemán e inglés), ya que intentaremos comprobar si influye 

realmente este factor extralingüístico en las incorporaciones léxicas actualizadas por nuestros 

estudiantes. 

Lenguas románicas Francés Italiano Total % 

 104 5 109 76,76 

Lenguas germánicas 

 

Inglés Alemán Total % 

31 2 33 23,24 

Tabla 13. Distribución de los informantes del curso 1
 
según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

Lenguas románicas Francés Italiano Total % 

 69 0 69 71,88 

Lenguas germánicas 

 

Inglés Alemán Total % 

26 1 27 28,12 

Tabla 14. Distribución de los informantes del curso 2 según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 
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Lenguas románicas Francés Italiano Total % 

 73 0 73 65,18 

Lenguas germánicas 

 

Inglés Alemán Total % 

35 4 39 34,82 

Tabla 15. Distribución de los informantes del curso 3 según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘  

 

La tabla siguiente ofrece la distribución de la muestra por cada uno de los factores 

reseñados: 

 Sexo Lengua 

materna 

Nivel 

sociocultural 

Curso 

académico 

Conocimiento de 

otra(s) lengua(s) 

% 

Hombre 131     37,43  

Mujer 219     62,57  

Árabe  143    40,86  

Tamazight  207    59,14 

Bajo   244   69,71  

M. Bajo   82   23,43  

M. Alto   15   4,29  

Alto   9   2,57  

Curso 1    142  40,57  

Curso 2    96  27,43  

Curso 3    112  32 

Francés     246 70,28 

Inglés     92 26,29  

Alemán     7 2  

Italiano     5 1,43  

Totales 350 350 350 350 350 100  

Tabla 16. Distribución de la muestra según las variables sociales  

2.3. La encuesta 

Como es habitual en este tipo de proyectos, los datos léxicos se han obtenido mediante 

pruebas asociativas realizadas personalmente a los informantes en su centro educativo. A cada uno 

de ellos se le entrega un cuadernillo en cuyas hojas, en la parte superior, figura el nombre de los 

centros de interés, y debajo los espacios, numerados hasta 26, donde el estudiante ha de escribir 

todas las palabras que le vayan viniendo a la mente en un tiempo de dos minutos (Dimitrijévic, 

1969)
28

 cronometrados por el encuestador. Se usó un cronómetro para alcanzar la precisión del 

tiempo ajustado a dos minutos al igual que muchos investigadores del Proyecto Panhispánico. Se 

hizo hincapié en el hecho de que los estudiantes no podían volver a centros anteriores durante esos 

                                                           
28

 En tan solo dos minutos son muchos los alumnos que completan las veintiséis casillas vacías que tienen en cada 

centro de interés. Y en muchas ocasiones el informante sigue escribiendo en el reverso de cada folio. 
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dos minutos ni en ningún otro momento de la prueba. También procuramos que los alumnos no 

escribieran las respuestas de los centros de interés siguientes hasta que se les indicara
29

.  

La numeración de las filas en cada columna corresponde al orden de mayor a menor 

disponibilidad de las palabras que el informante escriba en relación con cada uno de los centros de 

interés; de manera que están más disponibles en la mente del hablante las que ocupan los primeros 

puestos, y, cuanto más avanzado es el lugar que ocupa la palabra en la lista, será menos disponible y 

espontánea, ya que el informante ha tenido que hacer un mayor esfuerzo en su mente para encontrar 

esas últimas palabras.  

Para la recogida de nuestros datos, hemos optado por el tipo de test utilizado en el Proyecto 

Panhispánico de Disponibilidad Léxica: el sistema de listas abiertas en las que los informantes 

podían incorporar cuantas unidades léxicas se les ocurrieran por campo nocional. Como se sabe, 

esta innovación con respecto a los primeros trabajos realizados en Francia –que trabajaban con 

listas cerradas en las que se pedía a los encuestados escribir 20 palabras en cada centro de interés y 

para ello disponían de 15 minutos– fue aportada por Dimitrijévic (1969), quien indicó que las listas 

abiertas ofrecían la posibilidad de realizar estudios cuantitativos y cualitativos de gran importancia. 

También las ventajas de las listas abiertas
30

 son expuestas por Samper Padilla y Samper Hernández: 

          El sistema de las listas cerradas –que, como se ve, establece un número determinado de respuestas pero 

no delimita el tiempo o concede unos márgenes amplios– facilita los cálculos estadísticos; como contrapartida, 

reduce las posibilidades de análisis ya que no permite los estudios de comparación cuantitativa –que aportan 

una rica información sociolingüística– que ofrece el empleo de las listas abiertas (2006: 25). 

 

En el momento de la realización de las encuestas –que duran aproximadamente 45 minutos– 

se le explicó a cada grupo de informantes el mecanismo para su cumplimentación y se le dio una 

serie de recomendaciones, siguiendo los lineamientos de López Morales en su investigación de 

Puerto Rico (1999a: 39): 

1- Escribir todas aquellas palabras que estuviesen relacionadas con el tema propuesto dentro de 

los dos minutos cronometrados y, si faltase espacio, seguir escribiendo al dorso del folio; en 

caso de terminar la escritura antes de finalizar el tiempo acordado, deberían aguardar y no 

pasar a escribir las palabras del centro siguiente. 

                                                           
29 Serrano Zapata (2014: 252) utiliza una página por centro de interés con la finalidad de que el estudiante no vea 

previamente el área semántica que tendrá que responder a continuación. Hernández Muñoz (2004: 28 y 2006: 262-263) 

no escribe el nombre del centro de interés, sino que va dictándolo a medida que avanza la encuesta. También proceden 

de la misma forma Sánchez-Saus Laserna (2016: 39-40) e Hidalgo Gallardo (2017b: 200-201).  
30

 Aportan información al respecto Benítez Pérez (1994b: 40), López Morales (1999b: 38-39), Carcedo González  

(2001: 35-36),  Mateo García (1998: 81-82), entre otros.   
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2- No dejar de escribir una palabra por el hecho de dudar de su corrección ortográfica, bien 

para que esto no representara un motivo para no incorporar alguna palabra o bien para que 

no se detuvieran a pensar en las reglas ortográficas. 

3- Dado que la prueba no conlleva ninguna calificación que incida en la nota del curso, se instó 

a los informantes a que no copiaran palabras de los compañeros puesto que, si fuera así, los 

resultados no tendrían validez para la investigación. 

Asimismo, se advirtió sobre la necesidad de no preguntar durante la elaboración de la 

encuesta para no perturbar la producción de los demás estudiantes. Se comparte la idea de que no se 

deben ofrecer aclaraciones a los informantes porque eso puede condicionar las respuestas y alterar 

los resultados. Según Galloso Camacho, ―a la hora de pasar la encuesta no se les deben hacer 

aclaraciones a los informantes sobre ningún centro de interés ya que ello condiciona el tipo de 

respuesta‖ (1998: 27).  

Todas las encuestas han sido llevadas a cabo con la ayuda inestimable de los profesores 

titulares y se realizaron durante la hora asignada a las asignaturas en el Departamento de Lengua y 

Literatura Hispánicas de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad Ibn Zohr de 

Agadir, siguiendo el procedimiento usual en las investigaciones que conforman el Proyecto 

Panhispánico de Disponibilidad Léxica. 

En cuanto a los datos personales de la encuesta, los estudiantes han cumplimentado, con 

carácter anónimo, los relativos al sexo, la edad, el lugar de residencia, así como la profesión y el 

nivel de estudios de los padres. En esta encuesta hemos decidido seguir manteniéndonos fieles a la 

metodología básica del proyecto panhispánico, pero hemos añadido unas preguntas para recoger 

datos necesarios en el caso de informantes extranjeros. La primera de ellas es especificar el lugar de 

nacimiento y la provincia; la segunda recoge el tiempo y el lugar de estancia en un país 

hispanohablante
31

. Además de estos datos, se preguntó por la lengua materna y el dominio de otras 

lenguas, aspectos que consideramos importantes para una muestra de hablantes de español como 

lengua extranjera.  

Finalmente, podemos decir que las encuestas del léxico disponible resultaron interesantes 

para el mismo estudiantado. Los encuestados pudieron darse cuenta de que sabían muchas más 

palabras de las que creían saber, conocieron cuáles eran sus áreas deficientes y sopesaron si debían 

o no invertir tiempo en compensar dichas deficiencias; incluso algunos llegaron a considerar esta 

tarea como si fuese un repaso de las adquisiciones almacenadas en su lexicón mental y las encuestas 
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 Esta información aporta pobres resultados para nuestra investigación, por lo que finalmente no se tuvo en cuenta. 
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sirvieran para refrescarles memoria, y hasta hubo quien dijo que quería rellenar de nuevo la 

encuesta porque se había dado cuenta de que se le habían escapado ciertos términos.  

2.4. Los centros de interés
32

 

Para llegar a conocer el léxico disponible de los informantes se utiliza, como hemos dicho, 

una encuesta de carácter asociativo que se basa en los centros de interés, que son, como explican 

Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, ―unos estímulos temáticos relativamente 

amplios que persiguen provocar las respuestas de los sujetos entrevistados‖ (2003: 47). En el 

Proyecto Panhispánico se siguen los criterios establecidos inicialmente por los investigadores 

pioneros (Gougenheim et al. 1964), que basaron la encuesta en los 16 centros que hoy son ya 

tradicionales con el fin de cumplir con la condición de universalidad y coherencia interna. 

En el mismo camino se sitúan las reflexiones de Hernández Muñoz y Borrego Nieto al 

afirmar que los centros de interés se caracterizan porque: 

          Pertenecen al entorno cercano al estudiante, están encabezados por un enunciado claro que se vincula 

directamente con el tipo de términos requeridos, no se producen confusiones en la interpretación y son 

concretos en cuanto a la referencia física de la mayoría de las palabras que los componen (2004: 1520).  

Como sabemos, el número de centros de interés puede sufrir algunas modificaciones que 

pueden consistir en añadir otros campos nocionales a los 16 tradicionales, como hacen algunas 

investigaciones del Proyecto Panhispánico, en modificar parcialmente su número y su naturaleza, 

como hizo Dimitrijévic (1969) al reducir los ámbitos temáticos, o en adaptar alguno de los centros 

de interés a un entorno concreto, como hicieron los profesores Samper Padilla y Hernández Cabrera 

(1997) en el área temática 09 ‗Calefacción e iluminación‘, que pasa a ser ‗Iluminación, calefacción 

y medios de airear un recinto‘. Asimismo, en el léxico disponible de Puerto Rico, ‗La escuela: 

muebles y materiales‘ pasa a ser ‗La universidad: muebles y material escolar‘ (vid. López Morales, 

1999a: 37) y en el trabajo de Cañizal Arévalo (1987) se reformularon totalmente tanto el número de 

centros como su naturaleza. En el estudio realizado en Chile por Vargas Sandoval (1991) se trabajó 

con seis centros de interés de naturaleza abstracta: arte, derecho, economía, política, sentimiento y 

teología; mientras que la investigación llevada a cabo por Sánchez-Saus Laserna (2016) se ajustó, 

por un lado, a los centros de interés del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas: 

aprendizaje, enseñanza, evaluación (MCER) (nivel A1) para incorporar temas básicos en los 

primeros niveles de aprendizaje del español como lengua extranjera. Por otro lado, la autora incluye 

                                                           
32 El método de los ‗centros de interés‘ es un método pedagógico ideado por el médico y psicopedagogo belga Ovide 

Decroly (1871‐1932), uno de los fundadores del movimiento renovador denominado la Escuela Nueva (vid. Santos 

Díaz, 2015: 58; Herreros Marcilla, 2020: 42).  
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también otros campos nocionales con el objetivo de incorporar verbos y adjetivos; estos centros son 

‗Acciones y actividades habituales‘ y ‗Aspecto físico y de carácter‘.  

Además de Sánchez-Saus Laserna (2016), hay muchas otras propuestas que abogan por 

ámbitos que permitan la recogida de diferentes categorías gramaticales y de contenido abstracto 

(vid. Mackey, 1971; Njcok, 1979; Azurmendi Ayerbe, 1983; Valencia Espinoza y Echeverría, 1998, 

1999; Borrego Nieto y Fernández Juncal, 2002; Hernández Muñoz, 2004; Prado Aragonés y 

Galloso Camacho, 2005; Ahumada Lara, 2006; Prado Aragonés et al. 2006; Borrego Nieto, 2008; 

Fernández Juncal, 2013; Herreros Marcilla, 2013; González Fernández, 2014 y Paredes García, 

2014, entre otros). Otro ejemplo de adaptabilidad es el propuesto por Tomé Cornejo (2010: 177), 

quien señala que en los trabajos enfocados a la enseñanza/aprendizaje de segundas lenguas 

conviene utilizar categorías de distinta naturaleza para obtener diferentes clases de unidades léxicas. 

 Este tipo de cambios puede afectar al índice de disponibilidad de los términos registrados 

así como a los resultados cuantitativos y cualitativos obtenidos
33

. Sin embargo, a pesar de todo lo 

dicho, la mayoría de los investigadores en disponibilidad léxica ha intentado mantener los mismos 

centros de interés en aras de una posible comparación de los resultados obtenidos en cada estudio
34

. 

 A estas posibilidades de comparación entre diferentes comunidades de habla que ofrece el 

empleo de centros de interés idénticos se añaden las de contrastar datos de la misma comunidad, 

como bien ha mostrado Alba Ovalle (2014), quien ha vuelto a mantener la misma encuesta que 

realizó en 1990 en la República Dominicana. Muchos de los intentos de mejora respecto a los 

centros de interés han tenido como objetivo el abarcar, sin excepción, todas las áreas semánticas en 

las que se divide nuestro mundo (vid. Samper Hernández, 2001a: 31). Y ese fue, también, el punto 

de partida de los primeros investigadores (Gougenheim et al., 1956) a la hora de plantear las 

primeras áreas temáticas que luego López Morales justifica del modo siguiente: 

           A pesar de que los centros sean unos u otros, se mantiene siempre la misma preocupación que ya estaba 

presente en los autores franceses: ¿Cuál sería la forma mejor de encasillar en centros de interés todos los 

intereses humanos?; ¿con cuántos centros nos obligaría a trabajar una investigación que pretendiera ser 

exhaustiva? Nadie, que sepamos, ha intentado adelantar respuestas a estos interrogantes. […] Los problemas 

siguen planteados, a la espera de soluciones teóricas; entre tanto, las investigaciones empíricas continúan su 

curso, aun reconociendo que el andamiaje teórico presenta algunas fracturas notables (1999a: 33). 

                                                           
33

 Prado Aragonés y Galloso Camacho (2008a: 24) señalan que la homogeneidad de los centros de interés que emplean 

las investigaciones integradas en el Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica es a veces aparente sobre todo 

cuando se comparan los datos de las distintas comunidades de habla. También López Morales (1999a: 32-37), Carcedo 

González (2001: 32-34), Galloso Camacho (2003: 26-29) y Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández 

(2003: 46-55) dan cuenta de la variación numérica de los ámbitos temáticos que constituyen la encuesta en los distintos 

estudios de disponibilidad léxica. 
34

 Esta uniformidad es tan valiosa, que se convierte en la explicación última de por qué se manejan 16 centros de interés 

y de por qué son precisamente estos y no otros. 
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En los casos de modificación dentro del Proyecto Panhispánico, lo que se ha hecho 

habitualmente ha sido añadir nuevos centros, no elidirlos o alterar sus enunciados (vid. Benítez 

Pérez, 1992a
35

; Ayora Esteban, 2006
36

). En el proyecto andaluz, López Morales y García Marcos 

(1995) agregaron los centros de interés ‘La mar’ y ‘Los colores’. Este último centro ha sido 

incorporado, además de en los trabajos andaluces (vid., por ejemplo, Mateo García, 1998) en varios 

estudios de disponibilidad léxica (vid. Justo Hernández, 1986; Butrón, 1989; Benítez Pérez, 1992b; 

Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1995, 1997; Etxebarría Arostegui, 1996; Arnal Purroy et al. 

2004; Gómez Molina y Gómez Devís, 2004; Prado Aragonés y Galloso Camacho, 2005; Ayora 

Esteban, 2006; Ahumada Lara, 2006; Wingeyer, 2007; Casanova Ávalos, 2006, 2017; Samper 

Padilla et al. 2019; Terrádez Gurrea, 2019, entre otros), porque los colores, según afirman López 

Morales y García Marcos, ―nos introducen en un aspecto básico de la verbalización de la percepción 

del entorno, de constante referencia desde los trabajos de los antropólogos lingüistas para el examen 

de las relaciones lengua / pensamiento / realidad‖ (1995: 70).  

Cabe mencionar, asimismo, la idea de prescindir de algunos estímulos temáticos 

contemplados por los estudiosos franceses pioneros
37

. A veces es el objetivo de la investigación el 

que marca la decisión de no tomar en consideración algunos campos léxicos, como el 07 ‗La cocina 

y sus utensilios‘ (vid., por ejemplo, Izquierdo Gil, 2003: 425). Lo mismo puede decirse de los 

centros de interés 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ y 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘ de los que prescinde Frey Pereyra (2006: 369) en su trabajo de disponibilidad 

léxica aplicado a los aprendices de español como lengua extranjera.  

En la misma línea, Šifrar Kalan (2009), Gago Gómez (2012) y Sánchez-Saus Laserna (2016) 

eliminan y unen dos centros de interés separados, 03 ‗Partes de la casa‘ y 04 ‗Los muebles de la 

                                                           
35

 Como señala Benítez Pérez (1992a: 76), el trabajar con una base común no debe ser obstáculo para incluir algunos 

centros más que puedan ser de interés para el investigador. Prueba de ello la encontramos en algunas de las 

investigaciones de disponibilidad en España a las que hemos hecho referencia anteriormente en las que los autores han 

añadido algún área temática más, tales son los casos, por ejemplo, de Samper Padilla y Hernández Cabrera (1997) o 

Mateo García (1998). 
36

 Según Ayora Esteban, ―también adicionamos nuevas áreas conceptuales que hemos considerado de gran importancia, 

de forma que los resultados se ajusten de manera más fiel a la realidad lingüística específica de la comunidad o grupo 

social, además de acomodarlos a los objetivos concretos del trabajo‖ (2006: 75). 
37

 Según su presencia en los distintos estudios de disponibilidad léxica, Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper 

Hernández (2003: 55) establecen tres grupos con los ámbitos temáticos tradicionales. El primer grupo está formado por 

aquellos centros de interés que han estado presentes en prácticamente todas las investigaciones de disponibilidad léxica 

previas al Proyecto Panhispánico: 01 ‗Partes del cuerpo‘, 02 ‗La ropa‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles‘)‘, 05 

‗Alimentos y bebidas‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 14 ‗Los animales‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘. El segundo lo 

componen los centros de interés de aparición media: 04 ‗Los muebles de la casa‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 08 ‗La 

escuela: muebles y materiales‘, 10 ‗La ciudad‘,  11 ‗El campo‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 16 ‗Profesiones 

y oficios‘. Y el tercero está compuesto por 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘, los campos asociativos menos productivos en los trabajos de disponibilidad 

léxica. 
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casa‘. Sánchez-Saus Laserna concluyó que ―estos problemas, las dudas acerca de la 

representatividad de los centros escogidos y el hecho de que no fueran compartimentos estancos, 

esto es, totalmente diferenciables los unos de los otros, llevó a que muchas investigaciones 

modificaran esta lista inicial‖ (2016: 44). También Izquierdo Gil (2005: 90) y Šifrar Kalan (2021: 

539) critican los 16 centros de interés tradicionales porque han desatendido algunas áreas temáticas 

tales como las acciones de la vida cotidiana, las relaciones familiares, etc.  

En relación con los estímulos temáticos utilizados en nuestro estudio, hemos considerado los 

dieciséis tradicionales propuestos por Gougenheim et al. (1967)
38

 que pretendían, como hemos 

dicho, cumplir los requisitos de universalidad y coherencia, además de otro que se ha añadido, ‗Los 

colores‘, con el fin de detectar las posibles connotaciones léxicas que la evocación del mismo 

despierta en los encuestados. Las diecisiete áreas temáticas contempladas quedan formuladas del 

modo siguiente: 

1. Partes del cuerpo 

2. La ropa 

3. Partes de la casa (sin muebles) 

4. Los muebles de la casa 

5. Alimentos y bebidas 

6. Objetos colocados en la mesa para la comida 

7. La cocina y sus utensilios 

8. La escuela: muebles y materiales 

9. Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto 

10. La ciudad 

11. El campo 

12. Medios de transporte 

13. Trabajos del campo y del jardín 

14. Los animales 

15. Medios de transporte 

16. Profesiones y oficios 

17. Los colores 
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 1) ‗Les parties du corps‘; 2) ‗Les vêtements (peu importe que ce soient des vêtements d‘homme ou de femme)‘; 3) 

‗La maison (mais pas les meubles)‘; 4) ‗Les meubles de la maison‘; 5) ‗Les aliments et boissons des repas (à tous les 

repas de la journée)‘; 6) ‗Les objets placés sur la table et dont on se sert à tous les repas de la journée‘; 7) ‗La cuisine,  

ses meubles et les ustensiles qui s‘y trouvent‘; 8) ‗L‘école, ses meubles et son matériel scolaire‘; 9) ‗Le chauffage et 

l‘éclairage‘; 10) ‗La ville‘; 11) ‗Le village ou le bourg‘; 12) ‗Les moyens de transport‘; 13) ‗Les travaux des champs et 

du jardinage‘; 14) ‗Les animaux‘; 15) ‗Les jeux et distractions‘; 16) ‗Les métiers (les différents métiers et non pas les 

noms qui se rapportent à un seul métier)‘. 
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2.5. Edición de los materiales  

2.5.1. Criterios comunes de los trabajos de disponibilidad léxica  

La edición de los materiales constituye una de las etapas más complejas de las 

investigaciones sobre disponibilidad léxica y, tal vez, la que requiere de un trabajo más minucioso y 

personal. Prueba de ello es el esmero y la meticulosidad que demuestran los investigadores cuando 

tratan este tema en cada uno de los estudios que se han hecho hasta hoy en día. Una vez obtenida la 

muestra, se ha preparado el material recogido en las encuestas y se ha sometido a un proceso de 

estandarización
39

 con el fin de homogeneizar los datos y editarlos para su análisis posterior, sobre 

todo para la futura labor de contrastar los trabajos parciales en diccionarios generales
40

. En nuestro 

estudio –siguiendo los criterios generales del Proyecto Panhispánico– se ha dado prioridad a 

respetar las respuestas incorporadas por los informantes procurando, por un lado, perder la menor 

información en el proceso de lematización y, por otro, cumplir con el objetivo de que los resultados 

recopilados sean más reales.  

No obstante, este trabajo de edición implica siempre cierta pérdida de información porque 

resulta necesario regularizar ciertas palabras para poder considerarlas en las encuestas finales del 

léxico disponible. También, resulta indispensable una reflexión que se materialice en un archivo, en 

un documento que recoja las palabras que se han cambiado u omitido en las listas definitivas, 

porque pueden servir para futuros trabajos sobre aspectos concretos. 

El artículo publicado por el profesor Samper Padilla (1998) ha supuesto un gran avance para 

la adopción de los mismos criterios por parte de todos los investigadores (aunque las dudas y demás 

cuestiones discutibles no han desaparecido por completo cada vez que sale a la luz una nueva 

publicación de disponibilidad léxica [vid. Mateo García y García Marcos, 2019: 34-35]), ya que en 

dicho artículo se pormenorizan con detalle tanto las decisiones generales como otras que afectan a 

cada centro de interés en los materiales. En opinión del profesor Samper Padilla, abogar por unos 
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 Hemos seguido para ello los criterios de edición propuestos por el profesor Samper Padilla (1998) y perfilados en los 

diferentes encuentros científicos sobre disponibilidad léxica con el fin de realizar cotejos entre resultados de distintas 

zonas del mundo hispánico. Se trata del I Encuentro Internacional de Disponibilidad Léxica, que tuvo lugar en Bilbao, 

en 1999; el II Encuentro Internacional de Disponibilidad Léxica que se celebró en San Millán de la Cogolla, en el año 

2003; el III Encuentro Internacional de Disponibilidad Léxica que se ha celebrado igualmente en San Millán de la 

Cogolla, en el 2005; y el IV Encuentro de Disponibilidad Léxica organizado en Salamanca, en abril de 2011, en 

colaboración con la Fundación Instituto Castellano y Leonés de la Lengua. También las Jornadas de Investigación en 

Disponibilidad Léxica –celebradas en Salamanca, junio de 2017 y en Lleida, mayo de 2019– tienen como objetivo 

proporcionar un espacio de reflexión, de intercambio de conocimientos y de debate sobre la disponibilidad léxica y sus 

aplicaciones multidisciplinares. 
40

 Buena parte de los encuentros –sobre todo las primeras reuniones científicas– de investigadores de disponibilidad 

léxica han sido dedicados a los problemas que plantea la edición de los materiales. 
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criterios comunes a la hora de la edición de los materiales obtenidos es una condición sine qua non 

para los estudios del léxico disponible:  

          Si faltan criterios comunes a la hora de editar los distintos léxicos, el trabajo de comparación –sobre 

todo en sus aspectos cuantitativos– puede verse seriamente afectado, hasta el punto de que podría llegar a 

proporcionar unas diferencias dialectales que no se ajustan completamente a las que en realidad se producen 

(1998: 311-312). 

Si queremos obtener un diccionario del léxico disponible, afirma el mismo profesor que no 

tenemos más remedio que solucionar 

          Los problemas complejos, que se refieren al alcance de las asociaciones y a la necesidad de lematizar 

con el fin de unificar variantes de una misma unidad léxica. Estas últimas cuestiones, además de ofrecer un 

mayor grado de dificultad, como ya hemos señalado, tienen una repercusión directa a la hora de proceder a los 

cotejos dialectales (1998: 313). 

 

En nuestro trabajo, vamos a optar, por un lado, por las pautas expuestas por el profesor 

Samper Padilla (1998), tratando de ser lo más coherentes que sea posible, de manera que no resulte 

difícil el cotejo cuantitativo de los resultados obtenidos porque, según este estudioso, ―de no hacerlo 

así, podremos encontrarnos con unos resultados que, en cierta manera, deforman la realidad 

lingüística hispánica, al ampliar artificialmente las diferencias‖ (1998: 313). Por otro lado, al 

tratarse de una investigación con sujetos no nativos, hemos seguido las directrices específicas para 

el español como lengua extranjera adoptadas por Samper Hernández (2002: 22-23). 

En nuestra edición, como hemos señalado, hemos intentado no perder la información 

relevante de nuestros informantes sobre todo cuando se trata de una investigación como la nuestra, 

que trabaja, como hemos dicho, con sujetos no nativos y con diferentes niveles de dominio del 

español. Por eso, tenemos que adoptar una actitud laxa ante las asociaciones secundarias 

incorporadas, además de muchos errores ortográficos y circunloquios que son muestra de 

inmadurez léxica de nuestros discentes. Teniendo en cuenta todo esto, hemos aplicado los 

siguientes criterios generales y otros más particulares dadas las características peculiares del 

presente trabajo: 

1. El primer criterio se refiere a las palabras repetidas, para las que se han tomado las 

siguientes decisiones: 

a) se han eliminado las que se repiten exactamente igual por un mismo informante en un 

mismo centro de interés, aunque no han sido muchos los ejemplos registrados. En estos casos, se ha 

mantenido la primera entrada, aunque pudiera ser no correcta gráficamente como en el caso de 

*voca, boca. En estas ocasiones se ha mantenido siempre la primera entrada (corrigiendo, si la 

hubiera, como en nuestro ejemplo, la forma errónea); 
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b) se han considerado entradas diferentes aquellas que figuran en una misma línea con 

diferente significante pero con la misma referencia designativa. Por ejemplo, cerdo/cochino, 

armario/guardarropa, la segunda pasa al siguiente lugar, siempre que se trate de lexías distintas;  

c) se han unificado las palabras que se escriben en una misma línea con dos opciones 

gráficas separadas por una barra, como en el caso de jaqueta/chaqueta;  

d) se han unificado mediante el paréntesis los casos en los que se encuentra, dentro de una 

misma encuesta, la palabra plena y el acortamiento. Se trata, por ejemplo, de autobús y bus 

incluidas ambas por tres informantes del primer curso pero que quieren decir lo mismo. Como se 

suele hacer en otros casos de aparición de formas plenas y acortamientos, intentamos unificar las 

dos formas mediante los paréntesis (auto)bús para subrayar la parte de la unidad léxica que a veces 

se elimina dando cabida al proceso de lematización en los listados finales. 

2. Unificación ortográfica: es uno de los criterios generales que hemos seguido para la 

confección de los materiales obtenidos. Consiste en la adopción de una única forma, habitualmente, 

la recomendada en el Diccionario de la lengua española de la Real Academia Española (en 

adelante DLE), para aquellos vocablos que admiten dos entradas, como mayonesa/mahonesa; 

biquini/bikini. En este caso, decidimos elegir una de ellas para que el programa LexiDisp no las 

cuente como entradas distintas. Esta variación gráfica se da sobre todo en las palabras de origen 

extranjero, como football, fútbol.  

Buen ejemplo de ello se encuentra en los centros de interés 02 ‗La ropa‘, 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘, que albergan un número considerable de extranjerismos. 

Así, los alumnos presentan yogurt aunque la forma que figura en el DLE es yogur, que es la que 

recogemos nosotros también. La forma whisky se ha transformado en güisqui, mientras sandwich 

acaba siendo sándwich. Las formas que no se han adaptado aún se presentan también tal como 

vienen recogidas en el DLE, como pizza. La presencia de la forma sin acento en beisbol y béisbol; 

futbol y fútbol; chofer y chófer se puede explicar por las lecturas que hacen los estudiantes de las 

obras literarias de la mayoría de los escritores latinoamericanos. No obstante, la falta de la tilde 

también puede explicarse como un error gráfico y no como resultado de una variante geográfica. 

Como se trata de varios casos cuya comprobación resulta prácticamente imposible, nos hemos 

decantado por la elección del término tal y como aparece en el DLE. 

No faltan, asimismo, casos de variación entre extranjerismos y calcos, algo que es más 

palpable en los deportes colectivos como volleyball, voleibol/balonvolea; football, fútbol/balompié 

y básquet(bol) o cualquiera de sus variantes (básquet, basketball) y baloncesto. Son, por supuesto, 
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lexías diferentes aunque compartan significado, y por lo tanto aparecen las dos opciones en los 

diccionarios finales. En lo que concierne a los extranjerismos, no podemos imaginar la gran 

variedad con que se representan voleibol, básquetbol y fútbol entre nuestros informantes: voli, vole, 

vayabol, vollebol, volibol, vole-volivol, voolivol, vole-bal, vol vol, vole-bool, bolibol, volballe, 

volubull, volleyball; basquet, backet, basquetbol, bascetbol, basket, básket, basquibol, bastebol, 

básquet-bol, baskit bol, baccetbol, basquete, basket-sesto, basketball; fotbol, fotbool, futball, futbol, 

fot bol, fobúl, fubol, futbool, footbol, football, etc. 

Las palabras que no aparecen en el DLE se recogen con la grafía de su lengua original: 

taekwondo, shopping, etc. Asimismo, hemos identificado algunos hispanismos adoptados en árabe 

marroquí, sobre todo, los encontrados en el campo de la alimentación, especialmente en el centro de 

interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘ como sobba, que se ha unificado con sopa. Con todo lo 

adelantado, concluimos con una cita de los profesores Samper Padilla y Samper Hernández al 

respecto: 

          Las encuestas de disponibilidad, como han señalado muchos de sus estudiosos, constituyen un claro 

ejemplo de las dudas en torno a la adaptación gráfica de los extranjerismos a nuestra lengua. Aunque para los 

listados finales se adopta en general el criterio académico, no falta en los trabajos la mención de casos 

llamativos por la amplia variedad de soluciones gráficas (2009: 875).  

3. El siguiente criterio de edición es la neutralización de las variantes meramente flexivas
41

. 

Esto quiere decir que las palabras se reducen a la forma no marcada del paradigma. Los verbos en 

su forma de infinitivo (divierto/divertir), salvo el caso de las denominaciones relativas a ciertos 

juegos en el ámbito temático 15 ‗Juegos y distracciones‘, como veo veo (inf. 87 del primer curso), 

para cuya identificación es menester respetar su forma conjugada. También se han mantenido otras 

formas no personales del verbo con cierto grado de lexicalización, como arado (véase los centros de 

interés 11 ‗El campo‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘). 

Asimismo, los sustantivos y los adjetivos se mantienen en su forma singular y, si presentan 

variación de género, en masculino. Como ha subrayado el profesor Samper Padilla (1998: 315), la 

reducción al número singular cuenta con ciertas excepciones realmente justificables: juegos y 

deportes del tipo de artes marciales, canicas, etc., o, lógicamente, cuando los nombres en plural 

aparecen como complemento de un verbo o de otro sustantivo esquilar ovejas, juego de naipes, 

carrera de caballos, etc. La unificación en el género masculino se da con mucha profusión en los 

centros de interés 14 ‗Los animales‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘. Este empleo genérico ha hecho 

                                                           
41

 La mayor parte de los estudiosos del Proyecto Panhispánico han reducido el género al término no marcado del 

paradigma (masculino) y obran de igual manera con respecto al número (singular). Evidentemente, esta decisión tiene 

una razón lógica: la lematización tiene como objetivo la unidad léxica. Además, el conjunto de las variantes flexivas 
que la representan es considerado parte de la misma. Por ejemplo, profesor, equivaldría a profesor, profesora, 

profesores y profesoras.  
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que hayamos adoptado en nuestros listados perro y no perra; cocinero y no cocinera, campesino y 

no campesina
42

.  

En el léxico disponible de nuestros encuestados, nos hemos decantado por recoger la forma 

femenina en aquellos casos que presentan un incremento morfológico, como por ejemplo -ina 

(gallo/gallina), -triz (actor/actriz), ya que el mantenimiento nos aporta información del 

conocimiento que los sujetos tienen de la formación del género en español. Por la misma razón, 

hemos mantenido aquellos sustantivos que utilizan lexemas diferentes para el masculino y el 

femenino, como caballo y yegua o toro y vaca. 

En lo tocante a las palabras niñera y ama de casa, las hemos mantenido en nuestra lista 

porque aparecen actualizadas por los alumnos solo en esa forma, aunque en el DLE tienen cabida 

también niñero y amo de casa. En el caso de azafata, comprobamos que muchos de nuestros 

informantes han actualizado la forma masculina azafato, que hemos adoptado finalmente en 

nuestros listados. En lo que respecta a criada, ningún informante del primer curso ha incorporado 

criado por la simple razón de que esa profesión ha sido reservada tradicionalmente a las mujeres y 

no a los hombres; sin embargo, como en nuestro trabajo los encuestados del segundo y tercer curso 

incorporan el masculino, hemos realizado el cambio a esa forma y hemos transcrito criado. 

Cerramos este apartado con otras lexías que serían casos diferentes. Se trata de aquellas unidades 

que marcan diferencias relevantes como las que se establecen entre el tamaño y la forma de las 

cosas (gorro, gorra; bolso, bolsa; barco, barca; huerto, huerta), entre el árbol y su fruto (naranjo, 

naranja), u otras distinciones semánticas, como en el caso de gimnasio, gimnasia.  

La reducción morfológica de variantes flexivas afecta también a aquellos sustantivos que se 

utilizan normalmente en plural. Como ejemplos de nuestro estudio, sacamos a colación nombres de 

objetos dobles como gafas y pantalones o los sustantivos duales léxicos como calcetines, guantes y 

pendientes, que habitualmente se usan en plural. Han sido todos unificados en singular de acuerdo a 

la forma que tiene este tipo de sustantivos en el diccionario académico; aunque las dos formas son 

correctas, nosotros, por nuestra parte, evitamos que se mantengan como entradas distintas a la hora 

de procesar los materiales y que puedan, por tanto, afectar a los datos. Lógicamente, se recogen en 

plural los compuestos léxicos o propios que figuran en el Diccionario de la Real Academia 

Española, como rascacielos, abrebotellas, lavavajillas, etc.  

                                                           
42

 Queda siempre la posibilidad de hacer un recuento de las formas masculinas y de las  femeninas que han incorporado 

los informantes en las pruebas de disponibilidad léxica, si se quieren obtener datos relevantes sociológicamente 

teniendo en cuenta, por ejemplo, las variables ‗sexo‘ y ‗nivel sociocultural‘ (véase la comparación de los resultados 

entre las encuestas de 1992 y las de 2008 hecha por Llorente Pinto [2012] sobre las profesiones en el léxico disponible 

de Salamanca). 
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4. De la misma forma se unifican los derivados regulares que no alteran el significado del 

lexema tales como los diminutivos y los aumentativos. Los hemos reducido a su forma simple, 

siempre que esto no afecte a su significado. La mayor parte de los ejemplos los encontramos en los 

campos léxicos 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 14 ‗Los animales‘. En este último hemos encontrado, por 

ejemplo, perrito, pollito y gatito, que se neutralizan y se transcriben como perro, pollo y gato.  

El caso de cucharón, que aparece en el campo nocional 04 ‗Los muebles de la casa‘, sí 

presenta una diferencia con la forma cuchara. Según el profesor Samper Padilla (1998), solo deben 

mantenerse aquellos diminutivos (como mesilla) y aumentativos (como cucharón) que implican 

lexicalización, que no es la simple modificación de la base léxica, como veremos a continuación al 

comentar cada ámbito nocional por separado. Grosso modo, los vocablos con sufijación apreciativa 

no aparecen en nuestros listados con mucha profusión a no ser algunos lexicalizados que son una 

excepción porque forman parte del repertorio léxico del español. Se mantiene la base léxica del 

vocablo así como su derivado en los casos de bolso y bolsillo o camisa y camiseta porque muestran 

sentidos distintos. 

5. También se ha procedido a unir los acortamientos y las formas plenas de ciertas palabras, 

como tele y televisión, boli y bolígrafo, frigo y frigorífico, bici y bicicleta, etc. El uso del paréntesis 

indica que tanto los acortamientos como las formas plenas han sido evocados por los hablantes 

indistintamente. La palabra televisor siempre se ha escrito de forma completa ya que el 

acortamiento corresponde a la palabra femenina televisión. En nuestros listados aparecerán de 

forma siguiente: tele(visión), bolí(grafo), frigo(rífico), bici(cleta), etc. 

6. Utilizamos, asimismo, los paréntesis para las lexías que aparecen unas veces con todos 

sus elementos constituyentes y otras con reducción de algún componente porque se sobreentiende. 

Es lo que ocurre, verbigracia, con pantalón vaquero y vaquero→ (pantalón) vaquero en el campo 

léxico 02 ‗La ropa‘; cuarto de baño y baño→ (cuarto de) baño en el centro de interés 03 ‗Partes de 

la casa (sin muebles)‘, que nos informan de la aparición de dos estructuras sintagmáticas en una 

comunidad de habla, un dato que puede ser importante a la hora de llevar a cabo cotejos cuantitativa 

y cualitativamente. Por el contrario, no se ha utilizado el paréntesis en aquellos casos de términos 

genéricos y sus específicos camiseta, camiseta interior; pantalón, pantalón corto; zumo, zumo de 

naranja, etc., ya que el genérico puede incluir los dos sin distinción o uno de ellos.  
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7. Un problema de más difícil solución es el relativo a los nombres de las marcas 

comerciales
43

 (aunque poco frecuentes en nuestra investigación) que incorporan los sujetos en las 

pruebas de disponibilidad léxica, especialmente, en los centros de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 

12 ‗Medios de transporte‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘. Su inclusión o no en estos repertorios de 

léxico disponible ha sido un tema muy controvertido entre los investigadores del Proyecto 

Panhispánico. Estos, en principio, se inclinaban porque se consideraran solo las que estuvieran 

incorporadas en el lenguaje común, pero, dada la dificultad para saber con seguridad cuáles están o 

no incorporadas, se incluyen todas en los trabajos de Galloso Camacho (2002), Bartol Hernández 

(2004), Gómez Molina y Gómez Devís (2004), Prado Aragonés y Galloso Camacho (2005), 

Hernández Muñoz (2006), Ávila Muñoz (2006), Ávila Muñoz y Villena Ponsoda (2010), 

Fernández-Merino Gutiérrez (2013), Santos Díaz (2015), entre otros, ya que consideran que estas 

forman parte del vocabulario disponible del informante y pueden ofrecer una información 

sociológica importante. 

En nuestro trabajo, ante estos casos de difícil solución hemos seguido al profesor Samper 

Padilla (1998: 317), quien propone incorporar solo las marcas que están totalmente lexicalizadas, 

como es el ejemplo de cola-cao, utilizado de forma general para designar cacao en polvo (también 

lo incluyen en los listados finales Samper Hernández, 2009; Sandu, 2014; Cruz Ventura, 2015, que 

siguen este mismo criterio). Hemos incluido como entradas Coca Cola, Fanta y Sprite, pero se han 

descartado de los listados las referidas a marcas de coches, como Mercedes y Picanto, que no 

aportan ninguna información léxica relevante para el centro de interés en el que aparecen (vid. 12 

‗Medios de transporte‘).  

8. Se ha incluido la mayoría de las entradas léxicas aportadas por los informantes, y más aún 

teniendo en cuenta su condición de alumnos de español como lengua extranjera, si bien es cierto 

que se ha prescindido de algunos pocos términos semánticamente muy alejados del núcleo temático. 

Además, nos hemos basado a la hora de tomar decisiones en los criterios de edición adoptados en 

estudios anteriores de disponibilidad léxica. Sin embargo, Galloso Camacho (2003), Hernández 

Muñoz (2004), entre otros, afirman que todas estas unidades entran dentro del caudal léxico 

disponible y serían un objeto de estudio interesante (tanto por su aparición como por su olvido).  

9. En cuanto a la minúscula y la mayúscula, todos los términos se han escrito en minúscula, 

salvo las siglas (DVD, CD, PC), algunas de las cuales responden a creaciones foráneas, inglesas 

fundamentalmente, cuya pronunciación suele hacerse a la española. También tenemos las marcas 
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 Para una información más detallada pueden consultarse los trabajos de Fernández Juncal (2021) y Soler Cifuentes 

(2021). 
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publicitarias como Fanta, Coca Cola, Sprite, Play(Station), así como áreas comerciales como 

McDonald’s. 

10. Hemos recuperado en la medida de lo posible las palabras que aparecían tachadas, hecho 

que puede encontrar su explicación en las dudas que tienen los informantes acerca de su escritura. Y 

también sobre su inclusión en el correspondiente centro de interés. Algunos ejemplos de esa 

situación son espald en 01 ‗Partes del cuerpo‘; capatilla en el centro de interés 02 ‗La ropa‘; cusina 

en 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘; flejo en 04 ‗Los muebles de la casa‘; lluevo en 05 

‗Alimentos y bebidas‘; nivera, botella de gaz en 07 ‗La cocina y sus utensilios‘; aprezendaje, sia en 

08 ‗La escuela: muebles y materiales‘; navigar en 15 ‗Juegos y distracciones‘; policea en 16 

‗Profesiones y oficios‘, etc. Las unidades léxicas de este tipo escritas en la misma línea (frigorífico, 

nevera) han sido colocadas una debajo de la otra.  

 

2.5.2. Criterios específicos de la disponibilidad léxica en E/LE 

Los criterios de edición descritos anteriormente solucionan gran parte de los casos que se 

presentan en las encuestas del léxico disponible de nuestros informantes. Sin embargo, la edición de 

las encuestas de alumnos de español como lengua extranjera exige por parte del investigador una 

cuidadosa reflexión sobre otros aspectos específicos de este tipo de informantes. Estos factores, sin 

lugar a dudas, pueden causar mala interpretación por parte de quien edita estos datos. Para este tipo 

de situaciones, Samper Hernández (2002: 27-29) propone una serie de criterios, que hemos seguido 

para la confección de nuestros materiales. Veámoslo: 

1. Corrección gráfica de los errores cometidos en los listados de nuestros informantes –tanto 

ortográficos como de otra índole–, común a todos los estudios de disponibilidad léxica en español 

como lengua extranjera (vid. Samper Hernández, 2002: 24, 27-28). Se trata, pues, de unas 

disfunciones relativas a deficiencias en el proceso de aprendizaje de los estudiantes. Con ello, la 

disponibilidad léxica actúa como herramienta eficaz para detectar las lagunas gráficas en el lexicón 

mental de los informantes y las deficiencias a nivel ortográfico. Por consiguiente, una vez guardada 

la copia original de los datos de nuestros encuestados, procedimos a su corrección. No faltan 

ejemplos de errores gráficos que se dan en palabras que no usan frecuentemente en el lenguaje 

escrito. En nuestro caso hay que tomar en consideración la interferencia de la lengua materna de los 

estudiantes que, además aprenden una segunda lengua extranjera de comunicación como el francés 

o el inglés. 
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Hay que tener en cuenta, por otro lado, que al explicarles a nuestros informantes la forma de 

proceder en la parte introductoria de las encuestas insistimos, como la mayoría de los 

investigadores, en que no debían preocuparse mucho por la corrección ortográfica
44

. Por nuestra 

parte, hemos corregido todas las faltas ortográficas y se han subsanado todas aquellas grafías que 

aparecían incompletas (son los casos, por ejemplo, de omisiones de letras como en romedario, 

dromedario; hieba, hierba). Para determinar los criterios de catalogación de errores cometidos 

hemos partido, además, del trabajo de Carcedo González (1999d), centrado en informantes de E/LE, 

y del de Paredes García (1999), en el que contempla todos los errores que un hablante nativo podría 

cometer, desde la acentuación y diéresis hasta los errores de léxico presentes en muchas 

investigaciones del Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica. 

2. Extranjerismos: Samper Hernández (2002: 28-29) cuando habla de las dificultades en la 

edición de los materiales, distingue tres tipos de extranjerismos en las listas. Para este estudio 

partimos de ellos, si bien en nuestro caso solo distinguimos dos tipos: 

a) Palabras de la lengua materna de los alumnos. Hemos suprimido las que no ofrecen 

ningún cambio con respecto a la lengua originaria. No aparecen, por ejemplo, en nuestros listados 

harira (sopa), belgha (babucha), zurafa (jirafa), laban (suero), furn (horno), etc. 

b) Extranjerismos cuya grafía es la originaria del inglés, pero que están admitidos por el uso 

frecuente entre los hispanohablantes: son, por ejemplo, slip, short, t-shirt, parking, footing, hockey, 

funky, etc., que hemos mantenido y que han actualizado con mucha profusión nuestros informantes 

en las encuestas. 

3. Unificación en la presentación de unidades 

Nos ha llamado la atención el hecho de que nuestros informantes hayan incluido muchos 

ejemplos del artículo definido tanto en singular (el pelo, la cabeza, el cuello, la garganta, etc.) 

como en plural (los pies, las orejas, los ojos, los brazos, los dedos, los labios, etc.), especialmente 

en el primer centro de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘. La estandarización de los materiales implica 

también la supresión de estos artículos que aparecen en las encuestas delante de los nombres (la 

habitación, la cocina, la goma, etc.), así como de los que están en el interior de una construcción 

(recoger la cosecha). Hay que destacar, no obstante, la importancia que tiene el uso del artículo por 

                                                           
44 En nuestro caso, esto tiene una justificación bien clara, sobre todo cuando los informantes son extranjeros: si 

empiezan a plantearse dudas de cómo se escribe una palabra determinada puede pasar bien que decidan no incorporarla 

en los listados, bien que pierdan demasiado tiempo y no añadan otras que realmente conocen. Según Paredes García, 

―[…] al disponer de solo dos minutos para anotar términos en cada Centro de Interés, es muy posible que algunos 

errores puedan deberse a la premura con que deben escribir las respuestas‖ (1999: 76). 
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nuestros estudiantes para el análisis de los mecanismos de aprendizaje de una lengua extranjera tal 

como apunta Samper Hernández: 

           Nos ha resultado muy llamativo el hecho de que muchos de nuestros encuestados hayan incluido el 

artículo de las palabras de manera sistemática. Sin duda tiene esto un gran interés para un posible estudio del 

modo de aprendizaje de la lengua extranjera de los sujetos analizados y de los hábitos lingüísticos de su propia 

lengua (2002: 29). 

   

2.5.3. Criterios específicos de cada centro de interés 

El objetivo primordial de este apartado es profundizar en las normas de edición presentando 

una gama de peculiaridades que creemos que pueden abrir un interesante campo de estudio para 

futuros trabajos. Como dice Mateo García (1998: 95), ―las utilidades de la disponibilidad léxica van 

más allá de la mera ordenación de vocablos y palabras en función de su frecuencia y orden de 

aparición en los listados extraídos de las encuestas‖. A continuación, analizamos los problemas 

específicos que se nos plantearon en cada centro de interés, siguiendo el esquema metodológico del 

profesor Samper Padilla (1998), las decisiones que se han tomado y los rasgos más característicos 

de los distintos campos léxicos por lo que a esta tarea de homogeneización se refiere. 

2.5.3.1.01 ‗Partes del cuerpo‘ 

Este centro de interés se caracteriza por su concreción semántica en la mayoría de los 

trabajos de disponibilidad léxica (vid. Samper Padilla, 1998: 318; Carcedo González, 2000a: 76; 

Gómez Devís, 2004: 82; Serrano Zapata, 2014: 280; Casanova Ávalos, 2017: 114; Medina Peñate, 

2018: 50). La misma idea de centro de interés cerrado se encuentra en lo aportado por Samper 

Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández: ―En la alta cohesión del campo ‗Partes del cuerpo‘ 

puede influir la enseñanza escolar, pues muchos de los términos aportados por los informantes se 

requieren en las aulas ya que forman parte de los currículos educativos‖ (2003: 108). 

En nuestra investigación, este centro es también cerrado y productivo ya que, ante el 

estímulo temático, los informantes no vacilaron ni tardaron en escribir todo aquello que les viniera a 

la mente. Por un lado, el cuerpo humano es un tema tratado tanto en la enseñanza secundaria 

colegial como en la cualificante en Marruecos, por lo que resulta reciente para la mayoría de 

nuestros sujetos y, por otro, parece obvio que se pueden poner en funcionamiento estrategias para 

evocar el léxico de manera eficaz haciendo uso de un repaso mental
45

 del propio cuerpo o fijándose 

en el de los demás compañeros.  

                                                           
45

 Higueras García (2000: 16), define el lexicón mental como un almacén inteligente en el que se encuentran los 

elementos léxicos interrelacionados de diferentes maneras. Lo compara con una base de datos que el aprendiente va 
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Se incluyen nombres que, aunque no se refieren exactamente a partes del cuerpo, designan 

elementos que están próximos a ellas (oído, mente). También tienen cabida vocablos relacionados 

con el vello (cabello, barba, bigote) y unidades léxicas referentes a los órganos sexuales o que 

podrían considerarse tabú en su forma vulgar o coloquial, como es el caso de culo, coño, ano, teta. 

La aparición de esos vocablos tabú puede estar motivada tanto por su creciente adquisición entre los 

jóvenes como por una falta de autocensura en la sociedad moderna. 

Las numerosas formas del plural (ojos, mejillas, cejas, labios, manos, pies, brazos, dedos, 

orejas, dientes, etc.), han sido unificadas en singular. Se han aplicado los criterios generales, con la 

excepción de aquellos plurales lexicalizados, como cuerdas vocales porque aparece en el 

diccionario académico con esta forma. También hemos unificado pecho/pechos en pecho 

atendiendo a que se trata de una única palabra, como indica su lematización en los diccionarios 

académicos
46

. En las encuestas aparece 76 veces la forma en singular pecho y 3 en plural pechos. 

Además, no se puede estar seguro de que un informante que haya escrito pecho no se refiera a los 

senos de la mujer.  

 Por otro lado, se conservan parejas de términos que designan de forma sinonímica la misma 

realidad, como pelo/cabello; cara/rostro; barbilla/mentón; tripa/abdomen, así como también 

palabras pertenecientes a estilos diferentes (formales frente a coloquiales), como 

barriga/vientre/panza y trasero/culo. Aparecen numerosas voces referentes a órganos genitales 

como vagina, pene, en ocasiones de uso vulgar, como coño por vulva o cojón por testículo, y 

también términos eufemísticos, como viento por referencia a pedo.  

Encontramos también partes del cuerpo que, sin ser órganos, tampoco son partes externas 

del organismo, como diente y muela, y hallamos otros vocablos que se refieren más bien a las partes 

interiores, como hueso y sangre.  

Otras lexías que se alejan semánticamente de este centro de interés y que están presentes en 

nuestros listados son los adjetivos de descripción física, como alto, bajo, gordo, negro, pequeño, 

además de los sustantivos que indican asociaciones secundarias, como enfermedad. Pese a que uno 

de los criterios expuestos hace alusión a no incluir palabras que aparezcan en el nombre del centro 

de interés, se ha mantenido cuerpo, por considerarse como una parte misma del cuerpo humano: ―3. 

                                                                                                                                                                                                 
completando a lo largo de los años. Al igual que Lahuerta Galán y Pujol Vila (1996: 121), Higueras García utiliza la 

metáfora del ordenador que permite búsquedas rápidas, múltiples posibilidades sin límites y almacenar gran cantidad de 

información. 
46

 Al unificar estas dos formas en un solo vocablo, coincidimos con los planteamientos del profesor Samper Padilla 

(1998), así como la solución tomada por López Morales (1999a), Carcedo  González (2001), González Martínez (2002) 

y Bartol Hernández (2004). Sin embargo, no parece ser la opción de Galloso Camacho (2002) y Hernández Muñoz 

(2004, 2006), que las mantienen como entradas diferenciadas. 



 
55 

 

m. Tronco del cuerpo, a diferencia de la cabeza y las extremidades‖ (DLE s.v). En cuanto a la 

entrada tacón, la hemos mantenido por el significado paralelo que tiene respecto a talón.  

Por otro lado, es de destacar la presencia de un número considerable de formas verbales que 

aluden a acciones del cuerpo como, por ejemplo, hablar, murmurar, husmear, mirar, pensar, 

comer, andar, etc. Hemos mantenido todas esas voces porque creemos que forman parte de la 

riqueza léxica de nuestros sujetos. También, hemos registrado una serie de compuestos 

sintagmáticos preposicionales, como dedo de pie, velo de paladar, ápice de lengua, y adjetivales, 

como nariz chata, sistema nervioso y pared faríngea. Los derivados se han mantenido si están 

lexicalizados, como es el caso de barbilla. 

Los errores se han corregido y aparecen con su forma correcta en nuestro diccionario: el 

estoma, el histomago, el hestomago en español estómago; el humbrigo, el ombrigo, en español 

ombligo. Por otro lado, hemos suprimido una serie de vocablos que no están relacionados con el 

cuerpo, como inteligente, lanar y saga, aunque quizás, estas dos últimas entradas podrían hacer 

referencia a lunar y ceja.  

Antes de concluir, debemos subrayar que en este centro de interés la mayoría de los 

informantes incluye el artículo definido junto a los lexemas actualizados. Creemos que la 

presencia/ausencia de este determinante puede ser uno de los elementos lingüísticos de la gramática 

española que, aun en los niveles avanzados, continúa subyaciendo en la producción oral y escrita de 

aprendices de español como lengua extranjera (vid. Goitia Pastor, 2006). Concretamente, nuestros 

informantes, que tienen el árabe y/o el amazigh como lengua materna, posiblemente lo incluyen 

porque creen que se usa cuando nos referimos a las partes del cuerpo. Para este trabajo hemos 

eliminado todos los artículos con el fin de unificar los materiales y ajustarnos al criterio que se ha 

seguido en otros estudios. 

2.5.3.2.02 ‗La ropa‘ 

Este centro de interés no resulta en general demasiado problemático (vid. Casanova Ávalos, 

2017: 115; Hidalgo Gallardo, 2017b: 220-221). Además de unidades como camisa, pantalón, 

bufanda, vaquero, jersey o calcetín, aparecen también términos referidos al calzado (zapato, 

babucha, bota, zapatilla), otros accesorios que acompañan al vestido (bolso), complementos (reloj, 

pendiente, anillo, cinturón, joya, guante, turbante, brazalete), términos relacionados con la 

elaboración de la ropa (hilo), ropa de cama (manta), así como elementos constituyentes de una 

prenda o de un calzado (capucha, bolsillo, tacón, solapa).  
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Asimismo, se han incorporado lexías genéricas, como ropa interior, ropa de deporte, y 

también verbos y adjetivos (vestirse, bello, largo, abrigado). Entre paréntesis, como propuso el 

profesor Samper Padilla (1998), se consignan en nuestro listado términos que han sido enunciados 

por los informantes de una u otra forma, como vaquero/pantalón vaquero, que hemos unificado en 

(pantalón) vaquero.  

La presencia del plural, sobre todo de prendas formadas por dos partes iguales o simétricas, 

llega a ser la forma preferida por nuestros informantes –en ocasiones, la única– para presentar 

determinadas palabras, como calcetines, medias, pendientes, gafas, pantalones, que hemos 

unificado en singular (calcetín, media, pendiente, gafa, pantalón), aunque el uso del plural haya 

sido mayoritario. En lo tocante a gafas y pantalones, es preciso matizar que las entradas que 

aparecen en el Diccionario de la Lengua Española son gafa y pantalón, aunque en sus primeras 

acepciones aparecen las marcas de ―usado también en plural con el mismo significado que en 

singular‖.  

Respecto a la variación de género, se distinguen parejas donde la marca de género femenino 

ofrece un significado distinto al masculino (gorro/gorra; bolso/bolsa; manto/manta). Se mantienen 

los derivados lexicalizados en español, como calzón y calzoncillo; cintura y cinturón; camisa, 

camiseta y camisón; chaqueta y chaquetón, zapato y zapatilla
47

, donde el segundo sustantivo es un 

derivado del primero por sufijación apreciativa. Del mismo modo, se ha mantenido minifalda, 

donde la derivación se produce mediante el prefijo adjetival mini-.  

Asimismo, se mantienen con entradas distintas términos generales y sus especificaciones 

mediante adyacentes adjetivales o preposicionales, ya que, a nuestro juicio, los encuestados se 

sirven de ellas para designar prendas distintas, como pantalón, pantalón corto, camisa, camisa 

deportiva y zapato, zapato de deporte. La denominación de algunas prendas es producto de cierta 

elipsis, como ocurre con deportiva, procedente del compuesto sintagmático zapatilla deportiva, en 

el que se suprime el núcleo calificado dando lugar a un cambio en la categoría lingüística de 

adjetivo a sustantivo, aunque realmente no se produce cambio de significado. 

Los neologismos se presentan siguiendo los criterios generales ya expuestos. Son 

abundantes los préstamos del francés, quizás, por la importancia de la moda francesa (chaqué, 

maillot o chándal). Respecto a fular, tiene un significado distinto, ya que en árabe y tamazight 

alude a un tipo de tela para cubrir la cara y la cabeza; mientras que en español, según el DLE, 

                                                           
47

 En la clasificación que realiza Coseriu (1977: 137), de las relaciones paradigmáticas secundarias, tanto camiseta 

como zapatilla, por ejemplo, serían casos de modificación o derivación homogénea, una determinación complementaria 

de un lexema entero, en la que el elemento resultante se ha lexicalizado en la lengua y ha adoptado un significado 

distinto del diminutivo original. 
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aparecen dos acepciones: por un lado, se refiere a una tela de seda fina y habitualmente estampada; 

por otro lado, designa un pañuelo que se lleva en el cuello, como una bufanda.  

Como en otras investigaciones, la ropa se ha revelado como uno de los campos temáticos 

que presentan mayor permeabilidad a la incorporación de términos procedentes de la lengua inglesa. 

Atendiendo a la consigna de estos extranjerismos en los diccionarios generales, observamos que los 

vocablos jersey y suéter (mismo referente
48

), pijama, biquini, short y jeans
49

 aparecen en el 

diccionario académico. Hemos conservado una lexía del inglés (t-shirt) que no está presente en el 

DLE pero es aceptada por otras obras, como el DEA (1999, 2011) y que forma parte del vocabulario 

frecuente de algunas de las variedades del español, especialmente, en Hispanoamérica. 

Paralelamente a estos anglicismos, aparecen en las encuestas algunos vocablos equivalentes en 

español (calzoncillo/slip; vaquero/jeans; pantalón corto/short
50

).  

En cuanto a la unificación de extranjerismos cuando aparece más de una opción, hemos 

basado nuestro criterio en la decisión académica y no en la mayor frecuencia al igual que otros 

estudios de disponibilidad léxica. Antes de terminar, cabe mencionar la presencia de algunas voces 

no incluidas en los listados finales, en lengua materna de los informantes para referirse a prendas de 

vestir, como jellaba (chilaba), ferteta (falda), belgha (babucha), al-burnus (albornoz), etc. 

Tampoco debemos olvidar que este centro de interés ofrece una serie de prendas típicamente 

marroquíes, como fez, una especie de gorro de fieltro con forma de cubilete usado por los 

marroquíes.  

2.5.3.3.03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ 

A pesar de la restricción semántica de este centro de interés, figuran en los listados de 

nuestros informantes voces que hacen referencia a los muebles de la casa (sofá, cama, silla, mesa, 

etc.). A veces hemos encontrado que algunos estudiantes se dan cuenta de su propia inadecuación y 

las tachan, como ocurre en las encuestas 133, 66, 46 y 35 del primer curso, donde tienen cabida 

teléfono, armario y lámpara. De la misma forma proceden los encuestados 73, 72 y 70 del segundo 

curso y los informantes 23 y 17 del tercer curso. Por nuestra parte hemos decidido mantenerlas por 

tratarse de estudiantes de español como lengua extranjera. 

                                                           
48

 Aunque la voz sudadera también alude a una prenda del mismo tipo, no aparece en los listados de nuestros 

encuestados. 
49

 El Diccionario Panhispánico de Dudas dedica un artículo a ese vocablo. Lo lematiza en singular y lo adscribe a 

Hispanoamérica. Por el contrario, el Clave. Diccionario de uso del español actual lo edita en plural con el significado 

de pantalón vaquero. En el DLE, aparece en singular (jean) pero aclarando que se utiliza mayoritariamente en plural 

con el mismo significado que en singular.  
50

 En el Diccionario de la lengua española, aparece con el sentido de pantalón muy corto. También se utiliza en plural 

(shorts) con el mismo significado que en singular. 
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En este campo asociativo aparecen unidades como salón, comedor, dormitorio, cocina, 

(cuarto de) baño y estudio. Como elementos asociados a ellas, aparecen los sinónimos alcoba, 

cuarto y habitación como ―parte de una casa, destinada para una familia; estrictamente, dormitorio‖ 

y los sinónimos (cuarto de) baño, servicio, retrete y aseo, que son ejemplos de relaciones 

semánticas en el nivel léxico.  

Algunos informantes dan rodeos para aludir a una parte de la casa, como en las entradas del 

encuestado 57 del primer curso. Al referirse, por ejemplo, a comedor, utiliza plaza de comida 

debido, claro está, al desconocimiento de las palabras exactas para una designación precisa. Se 

incluyen algunas palabras abstractas, como relajación, siesta, que son asociaciones secundarias que 

pueden mantenerse. Muchos informantes incorporan puerta o quicio de la puerta, ventana, pared y 

grifo como partes de la casa; también aparecen voces referidas a casa, como hogar y mansión.  

En cuanto al número, hemos unificado en singular muchas entradas, como ventanas, 

puertas, paredes, habitaciones, cuartos, etc. En este centro de interés aparecen muchas 

construcciones sintagmáticas formadas sobre sustantivos mediante adyacentes preposicionales, 

como (cuarto de) baño; sala de comida, sala de estar, sala de comer, sala de televisión, sala de 

dormir, sala de jugar, sala de huéspedes; habitación de dormir, habitación de niños, etc. Algunos 

informantes para referirse a sala de estar ponen sala de sentar o sala de respetar. 

Hemos escrito sala de TV como sala de televisión. El salón se mantiene diferenciado de la 

palabra de la que deriva (sala), ya que está totalmente lexicalizado. Los diminutivos lexicalizados 

se han mantenido, como pasillo, barandilla y caseta. Hemos utilizado los paréntesis –conforme a 

las normas de edición para aquellas palabras que a veces aparecen con todos sus componentes y 

otras veces no– para unir baño y cuarto de baño en (cuarto de) baño. 

Atendiendo al carácter abierto de este centro de interés, se han incorporado como 

asociaciones secundarias palabras como silla, almohada, etc.; aparatos de toda categoría, como 

ordenador, televisión o vocablos que aluden a instalaciones de saneamiento como lavabo y 

fregadero.  

2.5.3.4.04 ‗Los muebles de la casa‘ 

En este campo léxico se presenta una variedad de entradas relacionadas con los muebles de 

la casa. Se incluyen términos que mantienen una relación léxica de hiperonimia-hiponimia, donde el 

hiperónimo es mueble y los hipónimos sofá, silla, mesa, cama, cómoda, estantería, etc., son 

cohipónimos entre sí.  
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Como puede observarse, en este centro de interés coincidimos con muchos trabajos de 

disponibilidad léxica en mantener palabras que aluden a electrodomésticos (lavadora, nevera, 

microondas, batidora, lavaplatos, etc.), a todo tipo de aparatos (televisor, ordenador, computadora, 

radio, CD, teléfono, portátil, receptor, etc.), a ropa del hogar (manta, sábana, toalla), a objetos de 

decoración (cortina, tapiz, alfombra, florero, cojín, cuadro, reloj, foto) e iluminación (lámpara, 

bombilla, flexo), a utensilios domésticos (escoba, espejo, papelera, vaso, tayín, sartén, plato, pila 

de cocina) y a sanitarios (bañera, ducha). 

También hemos incluido como entradas aceptables ventana y puerta en aras del papel 

ornamental y estético que pueden cumplir, además de por la abundancia de menciones que registran 

y por el alto índice de disponibilidad que ofrecen (vid. Carcedo González, 2001: 43). En el caso de 

unidades como comedor, despacho, biblioteca seguimos la decisión del profesor Samper Padilla 

(1998: 320) y las incluimos como alusiones metonímicas referentes a los muebles que se ubican en 

esas dependencias.  

En cuanto al género, computador y computadora se consideran como dos entradas distintas 

en el Diccionario de Americanismos. El DLE las pone como una entrada, y dentro la acepción 2 

sería para el masculino y la acepción 4 para el femenino. Nosotros hemos mantenido computadora 

porque es la palabra que han actualizado nuestros informantes. Se incluyen con entradas distintas el 

término general y sus especificaciones mediante el adyacente preposicional, como mesa, mesa de 

noche, mesa de comida; cuadro, cuadro de pintura; cocina, cocina de gas, o adyacente adjetival, 

como utensilio doméstico, teléfono fijo, imagen islámica, antena parabólica, aparato digital, 

cocina eléctrica, etc. Se utiliza el paréntesis para completar los acortamientos cuando estos 

conviven con su correspondiente forma plena, como sucede en frigo(rífico) y tele(visión).  

Respecto a los derivados, se mantienen en los listados finales los lexicalizados, como 

bombilla, sillón, cucharón, hornillo, alfombrilla, por tratarse de entradas diferentes en el DLE. 

Siguiendo el criterio de los diccionarios consultados y también los propuestos por el profesor 

Samper Padilla (1998), se distingue entre mesilla y mesita, formalmente diminutivos pero no 

semánticamente, ya que tienen entradas relativas a ‗mesa de noche‘. Se encuentran los compuestos 

sintagmáticos lexicalizados como guardarropa, lavavajillas y lavaplatos. En lo tocante a las siglas 

encontradas en nuestro listado, apuntamos la inclusión de DVD (disco versátil digital), CD 

(compact disc) y PC (personal computer) basándonos para la presencia de los dos primeros en el 

DLE y para el último en el Diccionario Clave. 
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2.5.3.5.05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

Como han puesto de relieve muchos investigadores (vid. Samper Padilla, 1998; Samper 

Hernández, 2009; Sandu, 2014; Cruz Ventura, 2015), este centro de interés es un ámbito temático 

problemático porque se incluye un gran número de marcas comerciales. El criterio, como en los 

demás centros de interés, es que la marca esté lexicalizada, algo que se puede relacionar con la 

frecuencia y con la disponibilidad. El principal escollo con el que nos encontramos consiste en que 

es difícil saber si una forma ha sido lexicalizada o no, dado el obstáculo que acarrea este tema tanto 

con hablantes nativos como aprendientes extranjeros.  

La solución adoptada en este caso ha sido incorporar aquellas marcas lexicalizadas, o en vías 

de lexicalización, que aparecen también en los demás trabajos de disponibilidad léxica (vid. 

Carcedo González, 1998a, 2001; Martínez Olmos, 2008; Serrano Zapata, 2014). Por tanto, hemos 

mantenido en los listados finales Coca Cola
51

 (49 ocurrencias), Fanta (11) y Sprite
52

 (2). Además, 

algunas de esas entradas van acompañadas por el nombre genérico. Por ejemplo, hemos recogido la 

marca Coca Cola (ocupa la posición 16 según el índice de disponibilidad), a pesar de la presencia 

del término común cola (ocupa la posición 44 según el índice de disponibilidad), porque aparece en 

la mayoría de los estudios de disponibilidad léxica y cumple con los dos criterios mencionados 

anteriormente (frecuencia e índice de disponibilidad).  

En comparación con otras comunidades de habla donde se incluyen algunas unidades como 

Martini y Cola-cao (vid. Samper Hernández, 2009; Sandu, 2014; Cruz Ventura, 2015), no hemos 

registrado ninguna incorporación de este tipo en nuestros listados. Asimismo, figuran muy pocos 

casos de Pepsi, Hawai, Tropical, Ciel, Sidi Ali, Bahia, Danone, que consideramos no lexicalizados 

y, por lo tanto, no aparecen en la nómina definitiva. Hemos decidido que Red Bull (posición 118 

según el índice de disponibilidad) debe mantenerse porque no existe una denominación genérica 

para designar a esa bebida energética. Efectivamente, siempre tenemos dudas acerca de la 

lexicalización de estos nombres de marcas, por lo que intentamos seleccionar aquellos que parecen 

actualizados por la mayoría de los encuestados como términos genéricos
53

. 

Junto a los términos simples que reflejan la alimentación básica, como carne, huevo, miel, 

etc., se han incluido platos cocinados (huevo revuelto, pollo asado, pincho moruno, tayín de pollo), 

las particularidades gastronómicas (pastel al gratín), las denominaciones de alimentos de la cocina 

                                                           
51

 Los trabajos sobre disponibilidad léxica realizados en otros lugares del mundo hispánico vienen a subrayar que Coca- 

Cola es el nombre de bebida más disponible. 
52

 En el caso de este término, no hay un nombre común para referirse a esa bebida. 
53

 Samper Hernández (2002: 27) lo explica diciendo que, hoy en día, casi nadie pide un ‗refresco de cola‘, sino una 

‗Coca Cola‘ e incluso, en algunos de los casos, ‗una Coca‘, por ejemplo. 
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de los últimos tiempos (comida rápida, hamburguesa), cereales (pasta, arroz), bebidas (té, agua, 

limonada), frutas (naranja, manzana, banana, fresa, piña, uva, pera, sandía, aguacate), verduras y 

hortalizas (cebolla, zanahoria, berenjena, calabacín, alubia, chícharo, haba, alcachofa), frutos 

secos (almendra, dátil, nuez), materias grasas (aceite de oliva, mantequilla, argán
54

), pescado (atún, 

sardina) y especias o hierbas aromáticas (azafrán, pimiento, comino). En ocasiones, los encuestados 

actualizan voces extendidas al otro lado del Atlántico, como batata, papa, mazamorra. Asimismo, 

señalamos la presencia de jugo (posición 45 según el índice de disponibilidad) junto a su pareja 

zumo (posición 2 según el índice de disponibilidad).  

Siguiendo los criterios generales en cuanto al género, hemos mantenido la distinción entre 

fruto y fruta por la evidente diferenciación semántica. Los sufijos apreciativos (calabacín, tortilla, 

pastilla, frutilla) tienen cabida cuando su presencia indica diferenciación semántica frente a su base 

nominal (calabaza, torta, pasta, fruta).  

Hemos singularizado los plurales (verduras, judías, peras, ciruelas, batatas, aceitunas, etc.) 

respetando la forma que ofrece el DLE en verdura, judía, pera, ciruela, batata, aceituna, etc., 

excepto los complementos nominales del tipo de huevo con tomates, zumo de frutas, lata de 

sardinas, tortilla de patatas, etc. En el caso de los complementos que aparecen unas veces en 

singular y otras en plural, nos hemos decantado para su lematización por una sola forma, como en el 

caso de zumo de naranja. 

Subrayamos la presencia de algunas formas verbales, como desayunar, cenar, cocinar, 

comprar, beber, comer, que se incluyen en los listados finales, ya que designan actividades que se 

relacionan con los alimentos y bebidas. También aparecen ciertos adjetivos que se han mantenido, 

como puro, sano, vegetal, fresco y lácteo. 

En este campo gastronómico abundan los términos de platos acuñados por nuestros 

informantes, algunos de los cuales son propios de la cultura marroquí, como cuscús
55

 y tayín
56

. 

Aparecen extranjerismos con distinto grado de adaptación (sándwich, güisqui, etc.). En su mayoría, 

son términos provenientes del francés, como tarta, panaché; del italiano espagueti, pizza, birra, y 

del ruso vodka. También hemos registrado algunos canarismos, como gofio, mojo y algunos 
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  Aquí nos referimos al aceite que se extrae de las semillas de targant. El nombre argán, designa al mismo tiempo el 

árbol con tronco nudoso, madera dura y densa que crece únicamente en el sudoeste marroquí (sobre todo en la región de 

Agadir, Souss-Massa). Se puede utilizar como producto alimenticio crudo con té y pan así como cosmético. 
55

 Se podría decir que es el plato más representativo de la cocina marroquí. Es una especie de sémola al vapor 

acompañada de un guiso de carne de cordero o de pollo rodeado de pasas, verduras, almendras y cebolla caramelizada.  

Se consume sobre todo los viernes, día de la oración. 
56

 Guiso de origen marroquí que está hecho con trozos de carne y verduras. Es una palabra que designa tanto la cacerola 

circular provista con una tapadera cónica que termina con una especie de pomo como el guiso que en ella se prepara. 
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americanismos, como guacamole. Hemos seguido la decisión académica en la solución gráfica que 

presentan algunas de estas unidades como spaghetti (espagueti), whisky o whiskey (güisqui)
57

 y 

yogourt (yogur). Este último vocablo se presenta en nuestras listas con formas distintas, ya sea en 

inglés o en francés: yogurt, yoghurt o yoghourt. Y, por último, hemos unificado mahonesa y 

mayonesa conforme al diccionario académico en mayonesa. 

En cuanto a las voces descartadas de los listados definitivos por considerarse extranjerismos 

crudos, muy distantes de la lengua meta, destacamos bestila
58

, harira
59

, rfisa
60

, tanjia
61

, baghrir
62

, 

baddaz
63

, kefta
64

, mahya
65

 y laban
66

. Hemos desestimado igualmente los términos que repiten el 

título del centro en cuestión, como alimento y bebida, ya que en estos casos los alumnos solo 

actualizan lo que ya tienen escrito. 

 

2.5.3.6.06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ 

En este centro de interés, los informantes evocan términos muy diversos referentes a objetos, 

utensilios de cocina, alimentos e incluso objetos de decoración. Aunque durante la prueba se 

especificó a los encuestados que entre los ‗objetos colocados en la mesa para la comida‘ no debían 

incorporar unidades léxicas relativas a los alimentos y bebidas, muchos informantes actualizan en 

sus listados palabras como agua, pan, sal, azúcar, vinagre y aceite por considerar que están siempre 

en la mesa para acompañar a las distintas comidas.  

El profesor Samper Padilla (1998: 323) justifica el mantenimiento de algunas de estas 

entradas ―como ejemplos de una metonimia frecuente en el habla‖, utilizando el nombre del 
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 Tanto el DLE como el Diccionario Panhispánico de Dudas remiten a la adaptación gráfica güisqui (plural güisquis). 
58

  Especie de empanada rellena de pichón o pollo guisado con almendras, azúcar y canela. En español,  pastel (de carne 

o pescado) y también pastel de harina, mantequilla y huevos en una masa sólida, redonda y plana. 
59

 Sopa, caldo más o menos espeso, a base de harina de cebada o de maíz diluida y con tomate, habas, garbanzos, fideos 

o lentejas, a veces arroz, huevos y trozos pequeños de carne sazonada con cilantro y salpimentada. Se suele acompañar 

con dátiles. Es muy apreciada por su aporte calórico. 
60

 Es un plato marroquí a base de una crepe llamada msammen con jengibre, cilantro, azafrán y ras al-hanut (se hace a 

base de una mezcla de especias diferentes: jengibre, arañuela, fruto del fresno, cúrcuma, clavo, canela, baya de 

belladona, galanga, pétalos de rosas, cardamomo, lirio, cubeba, nuez moscada, malagueta, lavanda, pimienta larga y 

pimienta negra). Evoca la imposición del nombre al recién nacido (véase Abu-Shams Pagés, 2008: 184). 
61

 Un típico plato de carne en la ciudad de Marrakech elaborado por los hombres. Su nombre procede de la olla en la 

que se prepara, que se pone sobre un fogón con brasas de carbón vegetal. 
62

 Es una variedad de torta delgada cocida rápidamente en la sartén. En las fiestas religiosas es habitual la preparación 

de estas tortitas con manteca y miel. 
63

 Es un plato marroquí típicamente amazigh de la región del Sur (Souss-Massa, Agadir), preparado con la sémola de 

harina del maíz muy fina con carne o pescado. 
64

 Es una carne picada sazonada con piñones, cebolla, ajo, perejil, pimentón picante, cominos y aceite de oliva que se 

sirve de diferentes formas. 
65

  Bebida que se hace a base de una destilación de un líquido de baja calidad y especial graduación alcohólica mediante 

frutas pasadas y podridas. 
66

 Es la fracción líquida obtenida durante la coagulación de la leche o sea, en tamazight, es la leche mecida en un odre 

de la que se ha extraído ya la manteca. 
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contenido por el continente, ya que en los listados, también en los que nos corresponden, compiten 

ambos términos: azúcar/azucarero, aceite/aceitera, pan/panera y sal/salero.  

También se han mantenido las entradas de alimentos y bebidas cuando aparecen como 

segundo término de un grupo léxico
67

 (botella de agua, botella de aceite, botella de sal, botella de 

condimento; vaso de agua, vaso de frutas, vaso de bebidas; taza de café, etc.). Como puede 

observarse, lo mismo que en el centro anterior, hemos admitido algunas entradas referentes a 

marcas de bebidas, como Coca Cola, por estar plenamente lexicalizadas. Asimismo, hemos 

recogido flor y florero como adornos frecuentes en la mesa para la comida. 

Como es habitual en otros estudios de disponibilidad léxica, en este campo asociativo hemos 

mantenido algunas variantes apreciativas, como palillo, toallita, platillo, tazón y cucharón, al 

designar esas opciones realidades diferentes a las de sus bases léxicas.  

En cuanto a las variantes flexivas de género, hemos mantenido la alternancia de o/a en el 

mismo vocablo, como en cubierto y cubierta, jarro y jarra, ya que poseen diferencias léxicas 

reflejadas en el DLE. En el caso de batidor y batidora, se mantiene también la oposición genérica al 

tratarse de dos significantes para un significado, lo que puede entrañar incluso diferencias 

dialectales. En femenino, aparecen ensaladera
68

, licuadora, panera
69

, aceitera
70

 y cafetera. No 

obstante, tenemos en forma masculina pimentero y azucarero.  

  En este centro de interés se encuentran palabras compuestas en las que el segundo término 

se escribe en plural, como en los siguientes ejemplos: salvamanteles, cascanueces y sacacorchos. 

En cuanto a la flexión de número, el resto de los plurales se ha singularizado (cuchillo, tenedor, 

cuchara, plato, vaso, etc.). No sigue estas reglas el complemento nominal de los compuestos 

sintagmáticos, como vaso de frutas, vaso de bebidas, plato de fiambres, palillo de dientes, etc. En 

este sentido, tienen cabida en nuestras listas los compuestos sintagmáticos, principalmente, los 

formados por nombre + preposición + nombre (botella de agua, botella de aceite, botella de 

refresco, vaso de agua, recipiente de condimento, etc.). También hemos registrado, en menor 

                                                           
67

 En nuestro listado, los términos especificados mediante adyacente preposicional más productivos son botella (61 

especificaciones) y vaso (6). 
68

 Como en todos los demás trabajos en que solo aparece ensaladera, se lematiza en femenino. En Alba Ovalle (1995) 

aparecen  ensaladera y ensaladero. 
69

 Lo mismo que en la mayoría de los estudios de disponibilidad léxica (vid. García Casero, 2013) solo aparece panera, 

mientras que en Gallego Gallego (2014b) aparece panero. En Hernández Muñoz (2004, 2006) y Pérez Jiménez (2015) 

se mantienen panera y panero. 
70

 En Carcedo González (2001: 45) solo aparece aceitera (aceite/aceitera) aunque en sus estudios dice que suprime la 

diferencia a favor de aceitero. Alba Ovalle (1995), Samper Padilla (1998), López Morales (1999a), Cruz Ventura 

(2015) han optado por mantener las dos formas. 
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número, compuestos formados por nombre + adjetivo (plato sopero, plato hondo) y algunos verbos, 

como beber. 

Finalmente, entre los objetos que merecen una detenida explicación figura tayín: es un 

recipiente de barro que utilizan los marroquíes para cocinar y servir guisos. También es 

significativa la aparición de muchos utensilios actualizados con voces propias de los marroquíes 

cercanas al español que, al fin de cuentas, hemos mantenido después de una corrección gráfica: 

tassa→ taza; supira→ sopera. Hemos eliminado aquellos vocablos ininteligibles como otero, así 

como los referentes a alimentos (jamón, pescado, patata frita, café cortado) y términos que no son 

más que una repetición del título del centro de interés, como mesa, que difícilmente puede caber en 

el enunciado general de este ámbito temático. 

2.5.3.7.07 ‗La cocina y sus utensilios‘ 

Los términos evocados en este centro de interés presentan cierta dispersión, ya que no se 

refieren solo a utensilios, sino también a denominaciones de bebidas y condimentos (aceite, agua, 

sal) que se pueden utilizar por ser ejemplos de metonimia frecuentes en el habla de los informantes 

en lugar de nombrar a sus recipientes. No obstante, no creemos conveniente aplicar esto a los demás 

vocablos de menos frecuencia como fruta, pescado, verdura, etc. 

También, en nuestras listas, tienen cabida objetos relacionados con la cubertería y la vajilla 

(copa, cubierto, cuchara, cuchillo, plato, taza, tenedor, vaso) y artículos de limpieza (escoba, 

aspiradora, toalla, esponja, limpiador, sacudidor, mopa, cubo de basura, triturador de basura). 

Del mismo modo, se incorporan las denominaciones de todos los utensilios tanto 

tradicionales (bandeja, cacerola, cazuela, horno, olla, sartén) como actuales (barbacoa), los 

muebles y electrodomésticos que se pueden encontrar en una cocina, como lavaplatos, abrelatas 

eléctrico, tostadora, batidor, frigo(rífico) y nevera. Asimismo, contamos con algunos términos 

derivados del tipo de cucharada para cuchara
71

, que evocan el desconocimiento que tienen nuestros 

estudiantes de estas palabras y la variedad de términos que utilizan para el almacenamiento del 

vocabulario español.  
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 Subrayamos que los dos encuestados quisieron incorporar cuchara por la secuencia de palabras en la que aparece 

(sartén, lavadora, silla, vaso, plato, lavavajillas, pila de cocina, frigo(rífico), mesa, cuchillo, cucharada) o (mesa, silla, 

frigo(rífico), horno, sartén, plato, vaso, tenedor, pila, lavabo, cuchillo, cucharada). 
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En los listados, se observan numerosos compuestos sintagmáticos preposicionales
72

 y 

adjetivales, como botella de agua, botella de aceite; armario de utensilios, armario de vajilla; 

cocina eléctrica y cocina de gas.  

En cuanto a la flexión de género, como en otras investigaciones, se ven numerosas parejas 

de términos con variación o/a y Ø/a que presentan problemas de edición
73

. En este sentido, hemos 

mantenido la alternancia de género en los vocablos hornillo/hornilla; batidor/batidora; 

tostador/tostadora; limpiador/limpiadora; aspirador/aspiradora. Según Hernández Muñoz (2004: 

39), muchos de los utensilios de la cocina que aparecían con las dos terminaciones genéricas (o/a) 

pueden servir para marcar las diferencias dialectales entre comarcas de aprendientes nativos de 

español. En algunos casos la variación afecta a la morfología derivativa, no solo a la flexiva, por 

ejemplo colador/coladera. 

Respecto al número, todos los plurales como cuchillos, vajillas, bandejas, etc., se han 

singularizado (cuchillo, vajilla, bandeja), excepto las palabras compuestas, como abrelatas, 

lavavajillas, abrebotellas, lavamanos, cortaúñas, escurreplatos y friegaplatos, recogidos con esta 

forma en el Diccionario de la Lengua Española; además de los complementos preposicionales de 

algunos compuestos sintagmáticos, como armario de utensilios, y los compuestos formados, 

principalmente, por verbo + complemento, como cocinar verduras, fregar cacharros, etc. Como en 

el centro anterior, se mantienen los derivados apreciativos lexicalizados, como cucharón, cubeta, 

hornillo, panecillo, tazón y cacillo, todos con entrada propia en el DLE.  

Hemos recurrido al paréntesis, como en otros centros de interés, para unificar formas plenas 

y acortamientos, como en frigo y frigorífico, siguiendo la pauta general frigo(rífico). Hemos 

mantenido algunas formas verbales, como freír, lavar, comer, cortar y fregar, así como algún 

participio y adjetivo, como limpio, frío y caliente. Subrayamos, asimismo, la presencia de las 

estructuras formadas por sustantivo + preposición + verbo: máquina de amasar y máquina de 

exprimir. 

Y, por último, desde el punto de vista cultural, nos parece significativo mantener entradas 

referentes a personas, como criada, mujer y cocinero, aunque no hayan sido incluidas en los 

materiales de otras comunidades de habla, como la de Las Palmas de Gran Canaria, por ejemplo.  
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 En este centro de interés, los términos especificados mediante adyacente preposicional más productivos son botella 

(22), pila (15) y cocina (11). 
73

 En este centro de interés no aparecen ni aceitero, ni panero, con lo que se lematizan en femenino. 
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2.5.3.8.08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ 

Este centro de interés presenta una gran dispersión, a pesar de que en el título se especifica 

claramente lo que se requiere, como han propuesto también otros investigadores
74

. De este modo, 

los informantes evocan toda la realidad circundante en el contexto escolar, por lo que se alejan un 

tanto del título del centro de interés y sus respuestas abordan el tema de la escuela en general, 

además de algunas apreciaciones subjetivas, que se han mantenido con el objeto de preservar al 

máximo posible la información de los estudiantes que aprenden español como lengua extranjera. 

Esta realidad no es exclusiva de nuestros encuestados, sino también de los estudios de 

disponibilidad léxica llevados a cabo con informantes nativos.  

En nuestros listados hemos admitido, asimismo, asociaciones referidas a personas, conforme 

a lo estipulado por Samper Hernández: ―No se han eliminado en este caso los nombres referidos a 

personas –al igual que sucede en otros léxicos disponibles, pero a diferencia del que se llevó a cabo 

en el nivel preuniversitario de Gran Canaria–, siempre y cuando se relacionen específicamente con 

el ámbito léxico en cuestión‖ (2009: 85). 

De esta forma, hemos podido encontrar términos como alumno, maestro, profesor, director, 

decano, vicerrector, policía, jefe de departamento, estudiante, guardián, vigilante, enseñante, 

pedagogo, bedel, carpintero, etc., muebles que se encuentran en el espacio de la escuela (escritorio, 

pupitre, asiento, estantería, etc.), materiales de trabajo (libro, bolí(grafo), goma, carpeta, cuaderno, 

papel, novela, tiza, rotulador, cartera, folio, lápiz, mochila, estuche, ordenador, borrador, 

diccionario, papelera, maleta, fotocopia, pegamento, hoja, copia, cañón, compás, etc.), asignaturas 

(árabe, francés, español, historia, geografía, educación islámica, matemáticas, filosofía, inglés, 

informática, etc.), dependencias que conforman físicamente la escuela o la institución (clase, 

biblioteca, despacho, meadero, cafetería, jardín, administración, dirección, plaza de deporte, 

recreo, aseo, departamento, campo de juego, oficina, vestuario, mezquita, secretaría, anfiteatro, 

etc.), y niveles de estudios, como primaria, secundaria, colegio, liceo, facultad, universidad.  

En cuanto a la flexión morfológica, hemos unificado la flexión de género, igual que en el 

centro de interés 16. ‗Profesiones y oficios‘, en las referencias a personas que han incorporado 

nuestros sujetos (directora →director; profesora→ profesor), excepto el caso de una sola entrada 

(chica semidesnuda), con el objetivo de respetar la forma concreta incorporada por el informante.  

                                                           
74

 Entre otros, Samper Padilla (1998), Carcedo González (2001), Galloso Camacho (2003), Arnal Purroy et al. (2004), 

Gómez Molina y Gómez Devís (2004) y Bartol Hernández (2004) enuncian este centro de interés como 08. ‗La escuela: 

muebles y materiales‘. Hernández Muñoz (2004, 2006), Prado Aragonés et al. (2009), no obstante, lo enuncian 

sucintamente como 08. ‗La escuela‘. 



 
67 

 

Igualmente, se lematiza el lexema tijeras en tijera siguiendo la norma del DLE, a diferencia 

de los compuestos ortográficos formados por verbo + complemento, como sacapuntas, portafolios, 

así como los compuestos de adyacente preposicional, como centro de estudios, centro de reuniones 

y entrada de profesores. En este sentido, se mantienen numerosas construcciones sintagmáticas 

preposicionales que se recogen en entradas distintas junto al término base, como estadio y estadio 

de fútbol; sala y sala de espera; jefe y jefe de departamento; centro y centro de estudios, centro de 

reuniones. También posibles adjetivos, como colegial, universitario y administrativo. 

Están presentes, como en otros estudios de disponibilidad léxica, los derivados diminutivos 

lexicalizados y recogidos en el DLE, tales como mesilla, evocada también en el centro de interés 04. 

‗Los muebles de la casa‘. Los paréntesis se utilizan para suplir elementos sobreentendidos de 

construcciones sintagmáticas, de las que a veces solo se evoca el núcleo complementario, como 

(cuarto de) baño, o para completar acortamientos que también aparecen en su forma plena, como 

bolí(grafo). Aparecen igualmente siglas referentes a las nuevas tecnologías, como PC, que se han 

mantenido. Sin embargo, no está presente en nuestros listados ninguna marca comercial referente a 

papelería y material de escritorio que figuran en otras investigaciones (Tippex, por ejemplo), al que 

nuestros sujetos han dado cabida mediante otros términos, como (líquido) corrector y/o blanco. 

Lo mismo que en Las Palmas de Gran Canaria, figuran en las encuestas de nuestros 

informantes términos relativos a partes del edificio, como muro, pared, techo, suelo, tragaluz, que 

son, como afirma el profesor Samper Padilla (1998: 325), términos que alcanzan una frecuencia 

baja en los listados definitivos. No obstante, no registramos ningún vocablo referente a útiles de 

limpieza y medios de transporte. 

En este campo nocional, cabe mencionar la presencia de voces sinonímicas, como tiza, gis, y 

sustantivos abstractos, como pereza, indiferencia, injusticia, que parecen muestras de la 

masificación de la escuela pública. También se registran algunos vocablos relacionados con 

comportamientos de los jóvenes durante el período estudiantil, como amor, tabaco y droga.  

 Además, este centro de interés comparte asociaciones posibles, como silla y mesa, que 

están ya presentes en los campos asociativos anteriores 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 07 ‗La cocina 

y sus utensilios‘, pero ambos vocablos presentan en cada centro de interés una disponibilidad 

diferente. Es lo que realmente esclarece Mackey de modo siguiente: 

          Il est, par exemple, très facile de distinguer, les parties du corps, des parties de la maison. Mais l‘univers 

n‘est pas organisé en centres d‘intérêt. Il n‘est pas surprenant, par conséquent, de trouver, parmi les noms de 

meubles, des mots qui figurent dans le vocabulaire de la maison, ou de trouver des dédoublements dans les 

centres d‘intérêt ville et village (1971: 30). 
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2.5.3.9.09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ 

Como en el resto de las investigaciones de disponibilidad, encontramos en nuestras listas 

respuestas muy diversas y una dispersión tanto por las categorías gramaticales actualizadas 

(sustantivos, verbos, adjetivos), como por la amplitud semántica de los términos que se incorporan. 

La ampliación ‗medios de airear un recinto‘ tiene ciertamente su justificación debido a las 

condiciones climatológicas de algunas comunidades hispanohablantes (Islas Canarias, Puerto Rico, 

República Dominicana, etc.), que no son las mismas en otros lugares. Además, este ámbito temático 

resulta, como bien afirma la profesora Samper Hernández, ―uno de los campos que ofrecen una 

mayor pobreza léxica, algo que ha sucedido también en casi todas las investigaciones que lo 

incluyen‖ (2002: 36). En nuestro caso, esta pobreza léxica se nota en el número reducido de las 

respuestas que han aportado los estudiantes tanto en palabras como en vocablos. Dicha escasez 

encuentra su explicación en el mismo proceso de aprendizaje de los alumnos y en su 

desenvolvimiento en la vida cotidiana en general.  

Con respecto a las asociaciones incorporadas, hemos optado por la inclusión de vocablos 

que se asocian a formas naturales de iluminar, calentar y airear o ventilar (sol, luna, aire, viento, 

estrella, claridad, cielo, lluvia, nube, fuego, etc.). Además, se mantienen las asociaciones 

secundarias, como enchufe, y las referencias a estructuras de la casa, como balcón, pared, techo, 

tragaluz, puerta, ventana, esquina; también los vocablos de amplia extensión semántica (energía, 

temperatura, electricidad), los nombres de piezas de determinados aparatos (pila) o ciertos espacios 

físicos asociados al calor (casa).  

Hay que considerar en nuestros materiales la aparición de medios tradicionales y de escaso 

uso, hoy en día, en el mundo urbano, como vela, bujía, junto a los medios actuales (calefacción, 

ventilación), los electrodomésticos, como nevera, y otras unidades léxicas que mantienen una 

relación algo más distante (cortina). Hay que subrayar que el mantenimiento de calefacción se 

explica por tratarse de un medio de dar calor, lo que realmente no sucede con iluminación, que no 

debe recogerse porque repite el título del centro en cuestión. 

En lo que concierne a las variantes flexivas, hemos respetado, como es habitual, la distinción 

de género que contiene carga de carácter dialectal por cada terminación (bombillo, bombilla
75

) y los 

plurales de ciertos compuestos sintagmáticos (luz de calles). Como en otros centros de interés, se 
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 Alba Ovalle (1995), Samper Padilla (1998) y Galloso Camacho (2002) mantienen las dos entradas. En el DLE 

aparecen las dos formas, con una mayor utilización de la forma masculina en algunas zonas americanas (Colombia, 

Costa Rica, Honduras, Nicaragua, Panamá, República Dominicana y Venezuela). En la investigación de González 

Martínez (2002: 54) no aparece la variante en masculino. 
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mantienen algunos compuestos sintagmáticos preposicionales (hilo de luz, luz de televisión, rayo de 

sol), adjetivales
76

 (espacio abierto, vista clara, cielo azul, color blanco, etc.).  

Se mantienen los derivados lexicalizados, como ventanilla, ventanal, por tener significados 

independientes de sus formas básicas (ventana). El paréntesis se utiliza para unificar las siguientes 

variantes: abrir ventana y ventana; abrir puerta y puerta, siempre que no aparezcan casos de cerrar 

puerta o cerrar ventana, tal como ocurre, por ejemplo, en Gómez Molina y Gómez Devís (2004), 

donde los dos términos puerta y ventana se han tabulado con tres entradas distintas debido al 

problema de encontrar alguna solución: abrir ventana, cerrar ventana y ventana; abrir puerta, 

cerrar puerta y puerta. 

En cuanto a las marcas comerciales, aparece termo, documentado en el DLE como ―vasija 

de paredes dobles, entre las que se ha hecho el vacío, provista de cierre hermético, que sirve para 

que las sustancias introducidas en ella conserven su temperatura sin que influya en esta la del 

ambiente‖. Con respecto a las grafías, destacamos la gran cantidad de variantes con que se 

presentan bombilla y aire acondicionado, para los que vemos bombia, bombía, bombille, bombella, 

bombea, bobilla; aire condiciono, aire aconditionado, aire condecionado, aire condicionar, etc. 

Finalmente, hemos tenido que desechar una serie de términos al resultarnos ininteligibles, como 

pregantor, relazo, o los que no pertenecen al tema en cuestión porque no parece que haya relación 

asociativa explicable con el centro de interés, como pizarra, mochila, verdura, libro, leer, aprender, 

conocido, etc. 

2.5.3.10.10 ‗La ciudad‘ 

En este centro de interés confluye una gran variedad de unidades léxicas. Se trata de 

términos que son, en gran parte, asociaciones secundarias y subjetivas, puestas de realce también 

por muchos investigadores (vid. Samper Hernández, 2002; Sandu, 2014; Serrano Zapata, 2014; 

Casanova Ávalos, 2017), que hemos conservado en nuestro deseo de mantener al máximo la 

información actualizada por los encuestados. 

Sin embargo, se ha procedido a la supresión de los distintos topónimos que se encontraron 

en las respuestas de los universitarios: de esta forma se ha prescindido de nombres propios de 

ciudades marroquíes muy frecuentes en nuestras encuestas, como Marrakech, Beni Mellal, Fes, 

Casablanca, Tánger, Biougra, Tiznit, Sidi Ifni, Rabat, Tantan, Larache, Al-Jadida, Tetuán, Kenitra, 
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 Mateo García en su léxico disponible almeriense, cuando hace alusión a la aparición en las listas de lo que ella 

denomina grupos léxicos, dice: ―parece que puede perfilarse una relación inversamente proporcional entre el número de 

vocablos y la aparición de dichos grupos, esto es, que cuanto más voluminoso sea el centro de interés, menor sea su 

cuota de aparición‖ (1998: 130). 
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Arcilla, Taroudant; de otras poblaciones extranjeras, como Madrid, Barcelona, Andalucía, etc. 

Tampoco se mantienen los nombres de marcas o establecimientos comerciales no lexicalizados, 

como Marjane, Bricoma y Aswak Assalam.  

Se incluye un gran número de adjetivos (urbano, universitario, aburrido, grande, ruidoso, 

criminal, fascinante, etc.) y verbos (divertir). Se han registrado sintagmas nominales encabezados 

por cuantificadores, como mucho ruido, muchas escuelas que, finalmente, se han unificado en ruido 

y escuela. 

Paralelamente a lexemas que designan realidades muy concretas, se actualizan otros muchos 

más abstractos y con todo tipo de percepciones que aluden a cualidades positivas y negativas de la 

ciudad (pobreza, agresión, delincuencia, seguridad, comodidad, vergüenza, inseguridad, 

tranquilidad, etc.). Nuestros encuestados mencionan personas (policía, carbonero, niño, panadero, 

peluquero, taxista, vendedor, verdulero, juez, albañil), realidades de indudable adscripción urbana 

(universidad, ayuntamiento, avenida, etc.), características peculiares de una megalópolis 

(embotellamiento, atasco, contaminación, ruido), impresiones (loco, libertad) y otras lexías que 

podrían situarse en una zona campestre (espacio verde, selva, casa independiente, vegetación, río, 

montaña, flor, animal, árbol, bosque, etc.).  

De la misma forma, se observan asociaciones con medios de transporte (avión, coche, tren, 

moto, bici(cleta), camión, furgoneta, etc.), animales (pájaro, gato), etc. Pensamos que, en la ciudad 

de Agadir, existe la posibilidad de incorporar todo tipo de términos relativos al turismo de masas 

por ser un lugar turístico y balneario por excelencia (playa, costa, piscina, festival, carnaval, etc.). 

También es un motivo más que suficiente para justificar la unidad léxica marina, que se emplea 

como nombre común para designar al paseo marítimo de la ciudad.  

Como en la mayoría de los centros de interés, predominan los compuestos preposicionales, y 

de estos, los que llevan nexo de (estadio de fútbol, estadio de tenis, snack de café, espacio de 

diversión, oportunidad de trabajo, lugar de diversión, medio de transporte, partido de fútbol, etc.); 

así como los grupos sintagmáticos adjetivales (espacio verde, zona verde, biblioteca municipal, 

seguridad nacional, jardín público, ámbito urbano, baño público, guardia civil, residencia urbana, 

concejo municipal, aire sucio, etc.). Se presentan en entradas diferentes, como en otras ocasiones, 

diversos compuestos sintagmáticos en torno a núcleos nominales, como centro, centro comercial, 

centro público, centro cultural, centro de policía, centro de lenguas; sala, sala de arte, sala de 

deporte, sala de espera; baño, baño público; biblioteca, biblioteca municipal; campo, campo de 

deporte, campo de fútbol, campo turístico; camino, camino rápido; casa, casa de jóvenes; coche, 

coche de caballos; comunidad, comunidad urbana; contaminación, contaminación acústica, 
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contaminación terrestre, etc. Mantenemos, asimismo, como entradas distintas guardia y guardia 

civil porque la primera puede incluir otros cuerpos como el de los guardias municipales, por 

ejemplo. 

Respecto al número, es abundantísima la presencia de plurales en este centro de interés 

(teatros, cines, establecimientos, comisarías, cárceles, tiendas, carreteras, calles, barrios, etc.). 

Todos los casos han sido editados con la forma no marcada del paradigma siguiendo los criterios 

generales (teatro, cine, establecimiento, comisaría, cárcel, tienda, carretera, calle, barrio, etc.), 

excepto algunas unidades léxicas, como rascacielos, termas públicas y correos, aceptadas por el 

DLE y recogidas en la forma que este da como preferible. También, el plural figura en el elemento 

adyacente de compuestos sintagmáticos preposicionales, como sala de jóvenes, sala de fiestas, sala 

de juegos, casa de jóvenes, coche de caballos, centro de lenguas, parada de autobuses, etc.  

Como es natural, el mundo urbano se presta a los extranjerismos, como bar, quiosco, club, y 

a los calcos léxicos que siguen procedimientos de derivación y composición propios de la lengua 

(rascacielos). Todos se representan gráficamente siguiendo los criterios generales. Entre los 

préstamos abundan los galicismos siguientes: (auto)bús, chalé, autocar, camión, mobiliario, jardín, 

hotel, garaje, moto, parque, peatón, tren, cabaré, etc., y algunos anglicismos como snack, fútbol, 

motel (vocablo acrónimo: motorist + hotel), tranvía, parking, etc. Todo ello, debido a la naturaleza 

misma de este ámbito temático, ya que, como han afirmado los profesores Samper Padilla y Samper 

Hernández, ―[…] algunos de los estímulos que se emplean en las pruebas asociativas del proyecto 

(…) favorecen la inclusión ‗natural‘ de este tipo de vocablos‖ (2009: 878).  

En cuanto a los diminutivos, aparece callejuela junto a su elemento base (calle). Como en 

otras ocasiones, se han utilizado los paréntesis para unificar las unidades que a veces aparecen en su 

forma plena y que en otros momentos presentan algún tipo de acortamiento, como (auto)bús, 

cole(gio) y (cuarto de) baño. 

Se mantienen los nombres propios de algunos establecimientos comerciales, como 

McDonald’s por considerarlo propiamente lexicalizado y de uso internacional. Además, en este 

centro de interés, se han conservado algunos términos no registrados en el Diccionario de la Lengua 

Española, como hamam, por ejemplo.  

 

2.5.3.11.11 ‗El campo‘ 

Este campo asociativo es el que los investigadores del estudio pionero denominaron le 

village ou le bourg (el pueblo o el burgo) y no el campo como han hecho la mayoría de los trabajos 

de disponibilidad léxica. Dado su título genérico, presenta una alta rentabilidad léxica justificada 
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por diversas categorías gramaticales y asociaciones secundarias muy heterogéneas. Además, el 

profesor Samper Padilla (1998: 326-327) subraya en su estudio que muchas de las unidades léxicas 

que aparecen en el centro de interés 10 se repiten en el 11, porque en cada individuo la dualidad 

vida rural/vida urbana supone diferentes estímulos.  

Así, encontramos designaciones relacionadas con las tareas agrícolas y ganaderas 

(agricultura, cosecha, ganadería, labrador, tractor, ganado, agricultor, campesino, regadío, arado, 

carreta, hoz, azada, guadaña, sierra, clavo, tenaza, pala, carretilla, paleta, lima, pico, regadera, 

manguera, martillo, horca, etc.), nombres de animales de la granja (oveja, toro, caballo, burro, 

asno, gallo, gallina, yegua, perro, gato, cordero, cabra, conejo, mulo, borrego, etc.), nombres 

colectivos (ganado, rebaño), otros animales o insectos (león, liebre, camello, canguro, serpiente, 

lombriz, abeja, etc.), nombres de construcciones campestres (casa rural, casa tradicional, chalé, 

chabola, cercado, etc.), vocablos relacionados con la naturaleza y el paisaje (aire, agua, montaña, 

sabana, cielo, tierra, lago, laguna, hierba, viento, lluvia, sol, selva, bosque, llanura, prado, duna, 

etc.), términos relativos a las producciones o a la cosecha (paja, trigo, legumbre, cebolla, olivo, 

higo chumbo, leche, fruta, mantequilla, etc.), comidas (gazpacho, miel, jamón), cualidades 

inherentes al pueblo y sentimientos manifestados (generosidad, alegría, libertad, tradición, 

hermandad, colaboración, solidaridad, caridad, comodidad, conservación, piedad, fidelidad, 

seguridad, simplicidad, etc.), desventajas (deserción escolar, dificultad, ignorancia, pobreza, 

inseguridad, etc.).  

En lo referente al uso de adjetivos, no solo aparecen en grupos compuestos de nombre + 

adjetivo, como fruta fresca, verdura fresca, zoco semanal, naturaleza verde, relación humana, 

plato cultural, recurso natural, animal doméstico, pasto natural, campo floral, respeto mutuo, 

cobertura vegetal, paisaje verde, etc., sino también de forma independiente (simple, limpio, 

insuficiente, sano, puro, antiguo, tranquilo, desempleado, verde, montaraz, pobre, saludable, 

cansado, natural, vegetal, etc.).  

Asimismo, aparecen compuestos sintagmáticos preposicionales, como casa de piedra, fuente 

de agua, padre de familia, falta de escolarización, etc. No faltan las formas verbales, como 

disfrutar, descansar, trabajar, ayudar, suministrar, regar, irrigar, podar, plantar, acampar, arar, 

pacer, cavar, etc., y ciertos grupos sintagmáticos formados por verbo + nombre que hacen 

referencia a labores y tareas agropecuarias, al igual que en el centro de interés 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘, como plantar árboles, cultivar tierra, recoger pienso, cuidar animales, 

ordeñar vacas, cortar árboles, podar árboles, etc. Se presentan con distintas entradas el término 

genérico y sus especificaciones mediante construcciones sintagmáticas de sustantivo y adyacente 
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adjetival, como aire, aire limpio, aire saludable, aire sano, aire libre; agua, agua fresca, agua 

natural, agua limpia; casa, casa antigua, casa baja, casa tradicional, casa rural; gente, gente 

simple, gente cortés, gente generosa, gente amable; tierra, tierra agrícola, tierra fértil y espacio, 

espacio verde, espacio natural, etc. 

Respecto a la flexión de género, seguimos la regla general en la variación 

masculino/femenino en parejas de términos con oposición o/a, referentes unas veces a animales, 

como gato, perro, mono, pato, etc., otras veces a personas (abuelo); en otras ocasiones, se trata de 

realidades diferentes, con entradas distintas en el DLE, en las que el morfema de género masculino 

nos indica tamaño superior al femenino (huerto/huerta), el nombre del árbol y su fruta 

correspondiente (olivo/oliva) y, como tales, se recogen separadas. Asimismo, se mantiene la 

oposición genérica en parejas de animales, como gallo/gallina, en las que el femenino se forma por 

medio de un proceso de derivación.  

En cuanto a la flexión de número, se han singularizado una serie de entradas evocadas en 

plural, como ríos, tierras, flores, árboles, plantas, casas, lagos, cebollas, ovejas, etc., pero no lo 

hemos hecho en construcciones fijadas en este número, como vacaciones, término lexicalizado y 

recogido su uso en plural en el diccionario académico; tampoco se han pasado al singular los 

complementos de ciertas construcciones clausulares que denotan labores del campo y que conservan 

el número aportado por los informantes, como ordeñar cabras, plantar árboles, etc.  

Las formas derivadas apreciativas mediante sufijos diminutivos, como perrito y gatito, se 

reducen, sin más, a su forma base (perro, gato). Otras unidades que gozan de alto grado de 

lexicalización, como meseta, caseta, casucha, no se reducen a su forma base porque cuentan con 

sus propias entradas en el DLE. Además, aparecen otros derivados lexicalizados junto al término 

base, como azada, azadón; trigo, trigal y carreta, carretilla.  

 Por último, hemos suprimido, lo mismo que en el centro anterior, los nombres propios, 

como Idmoussa, Imozzar, Tinghir, Bouwalos, Zawit Chikh, Hawara, Lalla Ghita, etc. Por el 

contrario, se mantienen expresiones que formulan nuestros informantes mediante rodeos, como 

persona que trabaja en agricultura, no hay escuela ni medio de transporte, etc., perífrasis que, 

como en otras ocasiones, reflejan la falta del vocablo preciso y, al mismo tiempo, pueden ofrecer 

información de interés acerca del modo como los estudiantes universitarios marroquíes de Español 

como Lengua Extranjera rellenan lagunas en su léxico (vid., en este sentido, López Meirama, 2008: 

36; Paredes García y Gallego Gallego, 2019: 121-127). 
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2.5.3.12.12 ‗Medios de transporte‘ 

Como es sabido, este centro de interés no ofrece tantas posibilidades asociativas como los 

anteriores. En él se hace referencia especialmente a medios de transporte por aire (avión, aeroplano, 

helicóptero), tierra (coche, tractor, camión, taxi, autocar, ómnibus, tren, metro, furgoneta, etc.), 

mar (barco, buque, vapor, patera, lancha, embarcación, velero, nave, cayuco, yate), y a cualquier 

otro medio de transporte, en su mayoría, de categoría nominal. 

 Lo mismo que en otros campos temáticos, una vez que los sujetos incorporan los medios de 

transporte ordinarios, pasan a incluir términos que se relacionan con otro tipo de asociaciones: 

partes de los vehículos (baca), partes del cuerpo que sirven para desplazarse (pie), lugares relativos 

a estos medios (aeropuerto, estación), asociaciones que se refieren a efectos producidos por estos 

medios (estrés, rapidez, embotellamiento), animales que se utilizan para el transporte de personas o 

de carga (burro, asno, caballo), nombres de personas que conducen un vehículo (taxista, cochero), 

nombres de medios de transporte más tradicionales (bajel, navío, carroza). Y, dentro de este último 

grupo, hemos conservado en las listas finales un término más antiguo, como calesa, un medio de 

transporte utilizado mayoritariamente por las mujeres, cuya incorporación por nuestros informantes 

sería, quizás, el resultado de unas lecturas propias de obras literarias hispánicas. 

 Según Castañer Martín (2008: 61), se trata de un campo asociativo en el que la influencia 

extranjera ha sido considerable y en el que algunos préstamos están arraigados y asimilados. Este 

campo léxico del transporte está integrado por un nutrido grupo de voces procedentes del francés 

(avión, camión, furgoneta, motocicleta, ciclomotor, velomotor, tren, buque, trineo, caravana, 

camión, helicóptero), del inglés (tranvía, yate), del italiano (carroza, carromato), del occitano 

(carruaje), del húngaro (coche) y de lenguas amerindias (canoa), que se encuentran ya 

completamente asimiladas. Además, nuestros informantes han actualizado autocar, un vocablo 

híbrido entre el francés y el inglés. También llama la atención la presencia del canarismo guagua, 

palabra que, según el DLE, usan los canarios, antillanos y ecuatoguineanos básicamente para 

denominar a los autobuses.  

Al igual que el profesor Samper Padilla (1998: 328), recogemos construcciones 

preposicionales en singular del tipo a + sustantivo, que poseen un valor adverbial modal, como a 

pie, a caballo, tal y como han sido evocadas por los informantes. En cuanto a la flexión de género, 

en nuestros listados están presentes parejas de vocablos con oposición o/a, como barco/barca, por 

ser términos lexicalizados y tener distintas entradas en el Diccionario de la Lengua Española. 

Respecto al número, solo se conserva el plural en los complementos preposicionales, como burro 

con aparejos, carroza con animales, etc. 
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En este centro de interés, los informantes incluyen nombres de marcas comerciales de 

algunos vehículos. Se han eliminado de los listados finales todas aquellas marcas que no estén 

lexicalizadas, como pueden ser Renault, Peugeot, Ford, Volvo, Nissan, Mercedes o Picanto. Sin 

embargo, siguiendo los principios generales, sí hemos incorporado Jeep, que aparece en el DLE, es 

decir ―aquellas que ya estén totalmente lexicalizadas en una situación comunicativa determinada, 

puedan sustituir el nombre del producto aun en el caso de que lo designado no se corresponda con la 

marca concreta‖ (Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 2003: 98-99). Como es 

sabido, otros investigadores han aceptado las marcas comerciales sin restricciones (vid., Mateo 

García, 1998; Galloso Camacho, 2003; Gómez Devís, 2004; Gallego Gallego, 2014b; Casanova 

Ávalos, 2017, entre otros).  

Asimismo, hemos de subrayar que no aparecen muchas siglas referentes a medios de 

transporte en comparación con los demás trabajos de disponibilidad léxica (vid., por ejemplo, 

Castañer Martín, 2008: 63), excepto una sola entrada, TGV (tren de alta velocidad), que hemos 

decidido no incluir en los listados definitivos porque es una sigla francesa y no española. 

 Como en otras ocasiones, tal como se ha dicho en los criterios comunes de edición, los 

paréntesis de las entradas (auto)bús, bici(cleta) y auto(móvil) reflejan que algunos sujetos prefieren 

la forma plena (autobús, bicicleta, automóvil) y, otros, el acortamiento (bus, bici, auto). 

2.5.3.13.13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ 

Las respuestas actualizadas por nuestros informantes se extienden principalmente a nombres 

de profesiones relacionadas con el campo o el jardín (jardinero, carpintero, agricultor, campesino, 

obrero, conductor, albañil, granjero, guardia, florista, etc.), actividades realizadas en este ámbito 

(ganadería, cosecha, siembra, agricultura, avicultura, cría de ganado, regadío, etc.), material de 

trabajo (pala, hoz, arado, regadera, carretilla, tubería, cortadora de césped, manguera), animales 

del campo y que están vinculados a este mundo (vaca, carnero). También, en nuestros listados 

figuran términos relacionados con las producciones y alimentos, como cereal y argán, así como 

árboles y flores que actúan como nombres genéricos (árbol, flor). 

Pueden hallarse algunos verbos concentrados sobre todo en este centro de interés (el cual 

por su propia formulación evoca muchos infinitivos), como regar, sembrar, cosechar, ordenar, 

abrevar, injertar, derrengar, suministrar, cuidar, verdear, alimentar, secar, pastorear, arrancar, 

guardar, seleccionar, labrar, ganar, gastar, heredar, jugar, etc.  

Muchos de estos verbos están acompañados por un complemento directo, como plantar 

árboles, plantar flores, plantar frutas; cortar césped, cortar leña, cortar hierba, cortar árboles, 
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cortar flores; cuidar ganadería, cuidar ganado, cuidar tierra, cuidar frutas, cuidar animales, 

cuidar abejas; recoger frutas, recoger basura, recoger cosecha, etc., sintagmas que hemos 

lematizado como entradas independientes. 

En cuanto a la flexión de género, destacan parejas como cortador/cortadora. Los plurales se 

lematizan en singular, salvo los plurales sintagmáticos dependientes de verbo, como prensar 

aceitunas, podar árboles, plantar flores, cuidar animales, quitar árboles, separar flores, utilizar 

fertilizantes químicos, así como otros complementos preposicionales que sirven para especificar 

(cuidado de animales, verdura de huertos, etc.). También aparece algún compuesto con núcleo 

verbal + complemento formado por sustantivos unidos por un nexo conjuntivo, como podar árboles 

y plantas, podar árboles y rosas, regar plantas y árboles. Se presentan entradas distintas para 

formas verbales en infinitivo y su correspondiente sustantivo (arado, arar; siembra, sembrar; 

riego, regar; cosecha, cosechar; cuidado, cuidar; pasto, pastar; plantación, plantar; cultivo, 

cultivar; siega, segar; irrigación, irrigar; labranza, labrar, etc.). 

Por último, no se incluyen en los listados finales una serie de entradas porque no presentan 

una relación específica con el ámbito temático y, además, aparecen ya en otros centros de interés. 

Se trata, por ejemplo, de nombres de profesiones, como peluquero, médico, doctor, profesor, 

abogado; así como otros vocablos que tienen relación directa con los campos léxicos 10 ‗La ciudad‘ 

y 11 ‗El campo‘, y que aparecen en las listas de dichos centros, como hotel, semáforo, calle, 

parque, coche, barrio, etc. 

2.5.3.14.14 ‗Los animales‘ 

Este es uno de los centros de interés más compactos y cohesionados, y que presentan menos 

dificultades a la hora de expurgar las listas, y el de mayor rentabilidad en cuanto al número de 

entradas obtenidas (vid., por ejemplo, Samper Hernández, 2009; Samper Padilla et al. 2019). Las 

unidades léxicas evocadas por nuestros informantes hacen referencia a la fauna marina (calamar, 

cangrejo, pez espada, lapa, barbo, besugo, gamba, caracol, pescado, pulpo, sargo, tiburón, 

ballena, delfín, foca), anfibios (sapo, rana), reptiles (cocodrilo, serpiente, cobra, lagartija, tortuga, 

víbora), aves (tórtola, halcón, grulla, búho, gorrión, golondrina, águila, ganso, pavo, paloma, 

cigüeña, cisne, cuervo, ciervo, urraca, buitre, faisán, pingüino), insectos y arácnidos (avispa, 

mariposa, mosquito, bicho, mosca, luciérnaga, gorgojo, abeja, araña, escorpión, cucaracha, pulga, 

hormiga), animales de la granja (cabra, vaca, gallina, gallo, caballo, oveja, cordero, cerdo, yegua, 

burro, mulo, buey, toro, camello), mascotas (perro, gato, conejo, perico), anélidos (gusano), 

marsupiales (canguro), roedores (rata, ratón, ardilla) y animales de la selva (chacal, leopardo, 
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lince, búfalo, puercoespín, jaguar, oso, zorro, mono, gorila, león, tigre, elefante, jirafa, gacela, 

camello, dromedario, lobo, puma, llama, chimpancé, mandril, orangután).  

 Además, las asociaciones de los informantes incluyen partes del cuerpo de los animales 

(pata, pluma, lana), productos que de ellos provienen (jamón), hábitat o lugares donde viven (mar, 

bosque), nombres de animales extinguidos (dinosaurio), nombres colectivos (rebaño), adjetivos 

distinguidores de tipos (híbrido, salvaje, doméstico) y algunos sustantivos relacionados con las 

cualidades y el mundo animal (furia, polvo, pesca). 

Se presentan algunas especificaciones mediante adyacentes adjetivales o preposicionales, 

como gato, gato doméstico; ave, ave rapaz, ave acuática; pájaro, pájaro salvaje; bicho, bicho raro; 

cachorro, cachorro de zorro; cangrejo, cangrejo de mar; pavo, pavo real; perro, perro salvaje, etc. 

Respecto al género, se adopta la forma no marcada del paradigma (gato, gata → gato; 

pollino, pollina → pollino; perro, perra → perro, etc.), salvo en casos de heteronimia en que 

macho y hembra poseen lexemas distintos, como buey-toro/vaca; caballo/yegua; carnero/oveja, y 

en los sustantivos que forman el femenino por derivación (gallo, gallina). 

 Se mantienen unidades léxicas independientes cuando los morfemas o/a en la pareja de 

términos no suponen oposición genérica, sino que son términos lexicalizados con distinto 

significado en el DLE, como pato (ave palmípeda) y pata (cada una de las extremidades de un 

animal). Además, se registran varios plurales (golondrinas, gallinas, vacas, burros, pájaros, pollos, 

delfines, etc.) que hemos singularizado bajo forma de golondrina, gallina, vaca, burro, pájaro, 

pollo, delfín, etc. Por el contrario, hemos mantenido los plurales en el caso de compuestos 

sintagmáticos formados por verbo + complemento (ordeñar vacas, ordeñar vacas y ovejas) que 

aluden a acciones realizadas en el campo anterior 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘.  

Se incluyen las formas derivadas lexicalizadas, junto a las formas primitivas (lagarto, 

lagartija; mosca, mosquito; rata, ratón), incluso en los casos en que el lexema derivado designa la 

cría de la correspondiente base, por lo que se conserva cierto grado de motivación (polluelo
77

). Por 

el contrario, se pasaron a sus formas básicas las frecuentes entradas de perrito, gatito y pollito, de 

manera que finalmente quedaron solo perro, gato y pollo.  

Se conservan los escasos extranjerismos encontrados que han sido reflejados gráficamente 

siguiendo la norma académica (poni), o en su lengua originaria (pitbull). El caso del primer término, 

como se puede observar, está plenamente integrado en el léxico español. También cabe mencionar 

en este centro de interés la presencia de palabras como pescado y pez, que hemos mantenido 
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separadas. Según el DLE, pescado hace referencia al ―pez comestible sacado del agua por 

cualquiera de los procedimientos de pesca‖, mientras que en el Diccionario básico de canarismos 

(Academia Canaria de la Lengua) figura con la acepción ―animal acuático vertebrado‖.  

También es importante subrayar en este centro de interés la presencia de algunos 

americanismos, como puma, llama y jaguar. Un aspecto menos observado es el de las influencias 

que tienen otras lenguas sobre las grafías de ciertas palabras en el español de nuestros encuestados. 

Las grafías incorrectas como zebra (cebra) y gorilla (gorila), por ejemplo, pueden explicarse por la 

influencia del inglés. Además, las variantes gráficas ofrecidas por nuestros informantes de yaguar, 

jaguar se unifican en jaguar, forma recogida en el DLE.  

2.5.3.15.15 ‗Juegos y distracciones‘ 

Este centro de interés, como han puesto de relieve otros investigadores
78

, tiene más 

dificultad a la hora de homogeneizar sus datos, por las variantes que un mismo término presenta y 

por la cantidad de anglicismos y marcas comerciales que aparecen. 

Como sabemos, en este campo léxico varían mucho las soluciones adoptadas por los 

diferentes investigadores del Proyecto Panhispánico en cuanto a la lematización de las 

construcciones sintagmáticas. Según Samper Padilla, ―Mackey y sus colaboradores (1971: 46) se 

inclinaron por recoger solo un nombre en los casos en que los alumnos aportaban una frase 

constituida por verbo más complemento nominal‖ (1998: 330-331), de modo que simplifica ciertas 

entradas en el trabajo grancanario, como cine e ir al cine; discoteca e ir a la discoteca; televisión y 

ver la televisión; flauta y tocar flauta
79

, que se lematizan como cine, discoteca, televisión y flauta, 

respectivamente.  

Nosotros nos ajustamos a lo expuesto por el profesor Samper Padilla (1998) y anteriormente 

por Mackey (1971: 46-51) manteniendo solo el núcleo nominal. De esta manera, cine e ir al cine se 

unifican en cine; escondite, jugar al escondite → escondite; fútbol, jugar al fútbol → fútbol; 

Play(Station), jugar en Play(Station), jugar Play(Station) → Play(Station), etc. En ocasiones, el 

verbo en infinitivo alterna con el nombre de la distracción precedido del genérico juego; en este 

caso, también se da una sola entrada; así, juego de cartas, jugar cartas y cartas se unifican en 

cartas.  
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Lo más destacado en este centro es la variedad de unidades léxicas utilizadas para referirse a 

los diversos juegos y formas de diversión. Entre estas unidades, en las listas del léxico disponible de 

Agadir, encontramos vocablos que designan piezas e instrumentos específicos de juegos (pelota, 

raqueta, boliche, disco volador, taco, balón), los que se refieren a lugares asociados al juego o a la 

diversión (gimnasio, sala de juegos, camping), adjetivos calificativos (marcial, moderno, animado, 

electrónico, americano), deportes al aire libre (rafting, equitación), pasatiempos (adivinanza, 

enigma, crucigrama, cronograma, rompecabezas, sopa de letras), juegos de mesa (parchís, damas, 

ajedrez, dominó, Monopoly), entretenimientos audiovisuales (cine, música, consola, Play(Station), 

tele(visión), dibujos animados, película, programa de televisión), estilos musicales (pop), partes de 

un juego (melé, set), medios de transporte (coche, automóvil), deportes de equipo (baloncesto, 

béisbol, fútbol americano, rugby, balompié, fútbol, hockey sobre hierba, voleibol, polo acuático, 

waterpolo), deportes individuales (tiro con arco, billar, ciclismo, golf, gimnasia, patinaje, artes 

marciales, tenis, levantamiento de pesas, atletismo), deportes de invierno (esquí) y nombres de 

profesiones relacionados con los juegos y deportes (futbolista, guerrero, corredor, caballero, 

torero, ciclista). 

Gran parte de estos juegos se presenta mediante una lexía simple; pero también se 

encuentran formas de nombrar esas realidades con el término genérico y sus especificaciones 

mediante adyacentes adjetivales, como gimnasia, gimnasia rítmica, por ejemplo. Del mismo modo, 

se han mantenido las construcciones compuestas por núcleo y complemento preposicional, como 

moto de agua, hockey sobre hierba, tiro con arco, carrera de velocidad, lanzamiento de disco, etc. 

También se han conservado frases completas con verbo en infinitivo
80

 + sintagma nominal (leer 

novelas, escribir diarios, ver partidos de fútbol, subir montañas, etc.). 

Se conserva la distinción genérica en términos que gozan de distintas entradas en el 

diccionario académico, por referirse a diferentes realidades, como gimnasio, gimnasia. De la misma 

forma, todos los verbos conjugados se han uniformado en infinitivo, excepto los nombres de 

actividades lúdicas como pillapilla y veo veo.  

Los plurales se han reducido a la forma no marcada del paradigma (chistes→ chiste; 

fotografías→ fotografía, etc.), excepto algunas unidades léxicas en compuestos lexicalizados, como 

rompecabezas, artes marciales, dibujos animados, porque esta es la forma con la que se editan en el 

diccionario académico; además de otros términos referentes a juegos que implican una pluralidad de 
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elementos y que podrían no entenderse adecuadamente si se lematizan en singular (canicas, damas, 

cartas o naipes). De la misma forma, hemos mantenido el plural en los compuestos sintagmáticos 

formados por sustantivo + preposición + sustantivo (juego de motos, juego de coches, sala de 

juegos, curso de bicicletas, levantamiento de pesas, etc.), y por infinitivo completado para 

especificar su sentido mediante un complemento (salir con niños, jugar con juguetes). Además 

aparecen algunas construcciones complejas, en su mayoría locuciones adverbiales iniciadas con 

preposición + artículo + sustantivo + adjetivo (a la pata coja). 

Igualmente, están presentes en nuestros listados los derivados apreciativos lexicalizados 

junto a su base (fútbol, futbolín), por referirse a realidades distintas en el DLE. Se unifican los 

acortamientos tele, TV y su forma plena televisión en tele(visión); play y PlayStation en 

Play(Station).  

Sin duda lo que más destaca de este centro de interés, como también constata, entre otros, 

Castañer Martín (2008: 51-73), es la alta presencia de extranjerismos, en su mayoría anglicismos 

que suelen penetrar con más facilidad en las áreas que se refieren a actividades lúdicas dominadas 

por el prestigio de lo anglosajón. En nuestro caso, se trata de anglicismos relativos 

fundamentalmente a juegos y deportes. Algunos están recogidos en el Diccionario de la Lengua 

Española y por lo tanto los hemos mantenido tal como figuran en este (puzle, críquet, camping, 

rugby, tenis, trial, hockey, rally, rafting, etc.). También tenemos otros anglicismos que aparecen en 

nuestro corpus como funky, full-contact, gim-jazz que, aunque no están recogidos en el DLE, están 

editados por el Clave; y si no lo están aún, se han mantenido en su lengua de origen (surf-kit).  

En ocasiones, los anglicismos incorporados por nuestros informantes se representan 

mediante el extranjerismo y el calco español (fútbol y balompié, voleibol y balonvolea, básquet y 

baloncesto, waterpolo y polo acuático). En varias actividades deportivas destacan algunas unidades 

léxicas procedentes de otras lenguas, como Kung-fu del chino; taekwondo del coreano; yudo, jiu-

jitsu, kárate, ninja, aikido del japonés y yoga del hindú. 

Las marcas comerciales que pueden considerarse lexicalizadas se representan en mayúscula 

para diferenciarlas del léxico común; muchas de ellas son anglicismos (Monopoly
81

, Play(Station), 

Scrabble, Game Boy, Nintendo). Se trata, además, de unos vocablos que están presentes en otros 

repertorios de disponibilidad léxica (vid., por ejemplo, Samper Hernández, 2002: 41; Fernández 

Smith et al. 2008: 62 o Sandu, 2014: 110).  
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2.5.3.16.16 ‗Profesiones y oficios‘ 

Este campo nocional es uno de los centros más heterogéneos y, por lo tanto, menos 

cohesionados (vid. Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 2003: 108). Alberga un 

amplio abanico de profesiones y oficios, desde los más tradicionales hasta los relativos al mundo 

del deporte y un largo etcétera de términos difíciles de encasillar y clasificar en campos asociativos. 

Como puede observarse, en nuestros listados tienen cabida con mucha profusión las lexías simples 

(profesor, cocinero, obrero, campesino, camarero, estudiante, director, jefe, gerente, etc.), y 

también son muchas las construcciones con adyacentes adjetivales o preposicionales para 

especificar los nombres genéricos, como agente calculador, agente de pago, agente de seguridad; 

hombre de seguridad, hombre de negocios; presidente de país, presidente de gobierno, etc. 

En cuanto a la neutralización de variantes meramente flexivas, aquellos vocablos referentes 

a profesiones que son evocados en femenino y en masculino se han reducido a la forma no marcada 

del paradigma (criado, criada→ criado; secretario, secretaria→ secretario; enfermero, 

enfermera→ enfermero; director, directora → director; cartero, cartera→ cartero, etc.). Sin 

embargo, se conservan en femenino los nombres de profesiones que tradicionalmente han sido 

desempeñadas por las mujeres (ama de casa
82

, niñera, comadrona) porque es la única forma 

aportada por nuestros encuestados (véase también en la versión actual del DLE la presencia de amo 

de casa, niñero, comadrón). 

Se han mantenido los sustantivos que presentan un sufijo específico, como actriz, poetisa, 

reina, princesa porque se trata de significantes diferentes y los estudios de disponibilidad tienen 

como objetivo el registro de la variación léxica. Asimismo, hemos mantenido guardia y guardián 

por constituir entradas diferentes en el DLE.  

Con respecto a las variantes de número, se han lematizado todos los términos en la forma no 

marcada del paradigma, salvo el caso de los complementos en sintagmas formados por sustantivo + 

preposición + sustantivo, como pintor de casas, agente de proyectos, trabajador de hoteles, 

traficante de drogas, hombre de obras, trabajador en tierras, vendedor de juegos, de aquellos 

sustantivos presentados de esta forma en el DLE con un sentido específico, como botones, y de los 

compuestos lexicalizados (limpiabotas, sacamuelas…).  

En cuanto a presencia/ausencia del acento ortográfico en chófer y chofer, nos hemos 

decantado por la forma más actualizada por los informantes (chófer). La aparición de una forma u 
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otra podría aportar información sobre si el alumno adquirió la forma usada en la Península Ibérica 

(chófer) o si conoce esa palabra por influencia americana (chofer). En los listados, algunos 

extranjerismos se representan gráficamente siguiendo la norma académica, como es el caso de 

baby-sitter, por ejemplo. Por otro lado, en las nóminas de nuestros informantes tienen cabida 

algunos americanismos, como cantinflas, chivero, y algunas unidades léxicas de origen árabe, como 

almuédano, ulema e imam, que están presentes en el DLE.  

Se encuentran vocablos que son denominaciones de profesiones tradicionales (bedel, 

agricultor, militar, administrativo), nombres de profesionales del deporte (atleta, boxeador, 

futbolista, entrenador, árbitro), verbos que representan el trabajo ejercido (estudiar, educar, afeitar, 

ayudar, bailar, cocinar, cantar), o adjetivos relacionados más tangencialmente con el campo 

semántico (agrícola, colegial, arqueológico, psicológico, publicitario, turístico, pesquero, estético, 

fotográfico, etc.).  

A veces aparecen los nombres de la profesión y de la disciplina cuando existe equivalencia o 

semejanza entre las dos formas (médico y medicina); en otras ocasiones aparecen la profesión y el 

edificio en el que se hallan las oficinas del departamento (ministro y ministerio; administrador y 

administración). Del mismo modo, se encuentran nombres de cargos (gobernador, presidente, 

decano, alcalde, jeque), de dependencias o lugares de trabajo (secretaría, gendarmería, 

bombonería, aeropuerto, taller, guardería, dirección, peluquería), formas derivadas que obedecen a 

creaciones léxicas de los propios informantes mediante analogía (guardador, arador) y vocablos 

indirectamente relacionados con el tema que se pide (destino, adicto, paro). Por el contrario, no se 

incluyen en los listados finales vocablos cuyo significado está muy alejado del título del campo 

asociativo en cuestión, como leñoso y fragancia.  

Y, por último, se han conservado términos como bailarín, bailador y bailaor; cantante, 

cantor y cantaor. De estos vocablos, tenemos a bailaor y cantaor, que mantienen el rasgo fonético 

dialectal de la pérdida de -d- intervocálica, ya que están lexicalizados y así están recogidos en el 

diccionario académico, por lo que ocupan entradas separadas en los listados finales.  

2.5.3.17.17 ‗Los colores‘ 

Este es uno de los centros de interés que presentan menos dificultades de edición y que más 

homogeneidad muestran en los estudios de disponibilidad léxica que lo incorporan. Además de los 

tradicionales (verde, rojo, azul, celeste, amarillo, naranja), encontramos sustantivos que se usan 

metonímicamente para designar el color (café, leche), los compuestos por fusión que remiten 

probablemente a equipajes de fútbol (azulgrana), matices de color (rosado), algunos de ellos 
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sinestésicos (chillón, natural vivo, rojo vivo), sustantivos concretos y abstractos (paisaje, 

ambigüedad, esperanza, naturaleza, sombra, nube, cielo, trigo), unidades léxicas referidas al brillo, 

al tono y a la intensidad, como brillante, claro, oscuro. 

Hemos mantenido los términos cuyo género indica un significado diferente, como canelo y 

canela. Por lo demás, la derivación es un proceso poco productivo en nuestro estudio y se 

manifiesta básicamente en unidades lexicalizadas como anaranjado, azulado y plateado.  

También aparecen los compuestos sintagmáticos, que se emplean para matizar una misma 

denominación de color, como azul, azul claro, azul oscuro, azul cielo, azul marino; verde, verde 

claro, verde esmeralda, así como asociaciones establecidas por razones culturales referentes al 

color de la piel y al cabello de las personas (moreno, rubio, castaño).  

El término color, que acompaña algunos vocablos, como color de plata, color de oro, color 

café, color de naranja, color natural, color rosa, color de trigo, color de cielo, se ha eliminado por 

no aportar ninguna información léxica relevante.  

Se han conservado dos entradas mediante el prefijo semi- (semirrojo, semiblanco). También, 

los términos foráneos se han recogido con la forma presente en el diccionario académico: beis, 

fucsia, bermellón y caqui. 

Y, por último, en los listados no aparece ninguna sigla, ni ninguna marca comercial por la 

naturaleza temática de este campo asociativo. Se eliminan los nombres propios que aparecen 

incluidos en sintagmas, como rojo Wedad y verde Raja, que corresponden a denominaciones de dos 

equipos adversarios y tradicionales del fútbol marroquí.  

 

2.6. El procesamiento informático de los materiales 

Para poder volcar con éxito los resultados de las encuestas en el programa LexiDisp, es 

condición sine qua non que el documento de origen presente las siguientes características: 

a) Las variables sociales deben estar codificadas. 

Variables  Codificación 

Sexo Hombre 1 Mujer 2 
 

Lengua materna Árabe 1 Tamazight 2 

Nivel sociocultural Bajo  1 Medio-bajo 2 Medio-alto 3 Alto 4 

Curso académico Primero 1 Segundo 2 Tercero 3 

Conocimiento de 

otra(s) lengua(s) 
Francés 1 Inglés 2 Alemán 3 Italiano 4 

Tabla 17. Muestra de variables codificadas 
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Además de las variables codificadas, antes de las respuestas correspondientes a cada centro 

de interés debe aparecer el número del informante y el del propio campo léxico en cuestión.  

Los cinco primeros números, por tanto, representan las variables sociales: ‗sexo’, ‘lengua 

materna’, ‘nivel sociocultural’, ‘curso académico’ y ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)’. Las tres 

cifras siguientes corresponden al número de informante, que abarca desde el 001 hasta el 350, y los 

dos últimos dígitos representan el centro de interés (1-17). 

12331 001 01 garganta, mano, dedo, ojo, oreja, ceja, mejilla, rodilla, pierna 

 

21431 002 01 garganta, cabeza, mano, cuello, oreja, pecho, boca, mejilla 

 

11132 003 01 mano, pelo, garganta, ceja, oreja, cara, nariz, labio, diente, pie, uña, dedo 

 

Tabla 18. Muestra de fichero de texto 

b) Es necesario que no haya líneas vacías ni al comienzo, ni en medio, ni al final del 

documento. 

c) Tras la última palabra de una agrupación de respuestas no debe haber ningún signo de 

puntuación. 

d) Los signos de puntación utilizados para la separación de las palabras (comas) no deben estar 

duplicados, tampoco deben aparecer dobles espacios entre una palabra y otra. 

Como sabemos, la última etapa de esta fase metodológica es la obtención del índice de 

disponibilidad léxica (IDL) del vocabulario recopilado. Para el procesamiento informático de esos 

datos, los investigadores del Proyecto Panhispánico cuentan con una fórmula matemática ideada por 

López Chávez y Strassburger Frías (1987, 1991, 2000). En el procesamiento de los datos, además 

de la frecuencia, existe otro factor de suma importancia que es el lugar que ocupa la palabra dentro 

de una lista, ya que, como hemos explicado anteriormente, son más disponibles las que vienen 

primero a la memoria, o sea, las que aparecen en los primeros lugares de las listas. Este índice de 

disponibilidad permite ponderar la frecuencia y obtener un grado real de disponibilidad (López 

Morales, 1984). Según Samper Hernández: 

          La (fórmula) que ha sido elegida para calcular los índices de disponibilidad en todas las investigaciones 

del proyecto panhispánico es la de López Chávez y Strassburger, una vez demostrada su superioridad para la 

lingüística gracias a los diversos trabajos realizados en México. (…), la fórmula mexicana logra una 

adecuación descriptiva plausible, tanto en los cálculos relativos al grupo como a los individuos que lo 

componen. Además, frente al modelo que habían propuesto Lorán y López Morales, permite la discriminación 

matemática entre aquellos vocablos que aparecen en las posiciones inmediatas y finales de las listas de 

disponibilidad de los grupos (2002: 43).  
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Para llegar a resultados objetivos, la fórmula de López Chávez y Strassburger Frías toma en 

consideración estos factores (vid. Callealta Barroso y Gallego Gallego, 2016: 43): 

a) La frecuencia absoluta con que fue dicha la palabra en cada posición,  

b) El número de informantes que participan en la encuesta,  

c) El número n, o máxima posición alcanzada por las palabras en la encuesta en el centro de 

interés analizado, 

d) Las posiciones en que fue dicha la palabra por los informantes que la mencionaron. 

   Para obtener nuestros datos definitivos, hemos utilizado el programa informático LexiDisp
83

, 

(versión 1.02) que calcula:  

a) El índice de disponibilidad de cada unidad léxica, que se obtiene en función de dos criterios: 

1) el número de informantes que incorporaron la palabra correspondiente y 2) la posición en 

la que fue producida. Cuanto más se acerque a 1 el índice, más disponible estará la lexía en la 

comunidad de habla estudiada. 

b) La aparición, es decir el porcentaje de alumnos que han actualizado esa unidad léxica en las 

encuestas, 

c) La frecuencia con respecto al total de las palabras, o sea el número de veces que se ha dicho 

un término en relación con el total de palabras, 

d) La frecuencia acumulada, que se obtiene sumando la frecuencia de la palabra a las 

frecuencias parciales de los lexemas precedentes. 

Asimismo, este programa aporta el listado definitivo por disponibilidad, por orden alfabético 

y por frecuencia de la muestra completa o de un subgrupo determinado en función de las variables 

extralingüísticas tomadas en consideración en el estudio. Del mismo modo, LexiDisp permite 

comparar conjuntos de datos de diversos tamaños y características, establecer comparaciones entre 

nóminas de grupos de hablantes distintos, o bien dentro de una misma nómina, cotejando las 

variables que se hayan registrado, y con ello descubrir los vocablos comunes, los diferentes y los 

exclusivos de cada grupo
84

. 

                                                           
83

 LexiDisp es una aplicación para Windows que puede descargar en ordenadores personales en línea en 

http://www.linguas.net/Proyectos/LexiDisp/tabid/73/%20language/%20es-ES/Default.aspx. Esta aplicación ha sido 

programada por Moreno Fernández y García de las Heras con el asesoramiento lingüístico de Moreno Fernández y 

Benítez Pérez, de la Universidad de Alcalá de Henares. 
84 Para más información sobre el funcionamiento de ese programa, hay que consultar el Manual de usuario de 

Francisco Moreno Fernández en línea en http://www.linguas.net/Proyectos/LexiDisp/tabid/73/%20language/es-

ES/Default.aspx. También nos ha resultado muy útil el Manual de usuario creado por Sarai de Regla Cruz Ventura con 

el deseo de aclarar algunas dudas sobre la correcta instalación y manejo de esta aplicación informática.   

 

http://www.linguas.net/Proyectos/LexiDisp/tabid/73/%20language/%20es-ES/Default.aspx
http://www.linguas.net/Proyectos/LexiDisp/tabid/73/%20language/es-ES/Default.aspx
http://www.linguas.net/Proyectos/LexiDisp/tabid/73/%20language/es-ES/Default.aspx
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3.1. Introducción 

El análisis de los resultados consta, como en los trabajos precedentes de disponibilidad 

léxica, de una parte cuantitativa y otra cualitativa. En la primera se aportarán los datos numéricos 

generales de las palabras y vocablos, y se correlacionarán con las cinco variables sociolingüísticas 

tomadas en consideración. Se analiza también el índice de cohesión y la densidad léxica en cada 

ámbito temático. Así pues, los datos que se desprenden del análisis estadístico de las encuestas son 

los siguientes: 

 - Palabras totales por cada centro de interés 

 - Promedio de palabras por informante 

            - Vocablos o palabras diferentes por cada centro de interés 

 - Índice de cohesión  

            - Densidad léxica 

Al presentar los primeros resultados en esta investigación sobre el léxico disponible de los 

estudiantes marroquíes de nivel superior, es importante cotejarlos con los obtenidos en otros 

estudios de aprendientes de Español como Lengua Extranjera, por lo que se incluye al final una 

sección en este sentido. 

 

3.2. Resultados generales
85

 

Dedicamos este apartado a presentar el análisis de los datos cuantitativos obtenidos en el 

léxico disponible de los universitarios marroquíes de español como lengua extranjera. Nuestro 

propósito es dar cuenta de los rasgos que caracterizan a la muestra marroquí y comprobar si en ella 

se manifiestan los aspectos generales observados en otras indagaciones sobre disponibilidad léxica 

llevadas a cabo con aprendices extranjeros.  

3.2.1. Producción de palabras 

           Como sabemos, el número de palabras es uno de los índices primordiales de los estudios de 

disponibilidad léxica que nos permite ordenar las áreas temáticas en función de su productividad. Es 

un dato dependiente del tamaño muestral, es decir, el número de palabras recogido varía en función 

del número de informantes seleccionados.  

Antes de presentar las cifras, cabe mencionar la diferencia establecida por Müller (1973: 

230) entre palabra (token) y vocablo (type): el primer término hace referencia a la unidad léxica
86
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 Los listados generales de disponibilidad léxica se pueden consultar al final de este trabajo. 
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cuantificable, independientemente de si está repetida o no; el segundo se refiere a las unidades 

diferentes, o sea, a la agrupación de todas las repeticiones de una palabra en una única entrada o 

vocablo. 

En nuestro trabajo, eliminadas aquellas formas que por razones diversas no podían ser 

incluidas en el corpus, el número total de palabras asciende a 49 353. Esta cantidad se traduce en 

una media de 141,00 respuestas por informante, repartidas desigualmente entre los diecisiete 

campos asociativos, y 2903,11 por centro de interés. Como puede observarse en la tabla 19, algunos 

centros de interés son muy productivos, mientras que otros recogen una cantidad reducida de 

unidades léxicas, por lo que los valores extremos se sitúan en 4508 y 1695 palabras. En la tabla 19 

se indicará la posición relativa que ocupa cada ámbito nocional según la productividad léxica de los 

encuestados, además del número de palabras, el promedio de respuestas por informante y la 

distribución porcentual.  

C.I.
87

 Rango Palabras Promedio Distribución porcentual 

01 2 4001 11,43 8,10 

02 13 2318 6,62 4,70 

03 9 2853 8,15 5,78 

04 11 2565 7,32 5,20 

05 6 3234 9,24 6,55 

06 16 1883 5,38 3,82 

07 15 2112 6,03 4,28 

08 5 3462 9,88 7,01 

09 17 1695 4,84 3,43 

10 3 3909 11,16 7,92 

                                                                                                                                                                                                 
86

 Según Cervero y Pichardo Castro, ―la unidad léxica es la secuencia integrada por  una o más palabras con significado 

unitario que remite globalmente a un concepto‖ (2000: 189-193).  
 
87

 Por razones de espacio, utilizamos los números para identificar los centros de interés en las tablas. Estos son los 

equivalentes de cada campo léxico. 

01. Partes del cuerpo                                

02. La ropa 

03. Partes de la casa (sin muebles) 

04. Los muebles de la casa 

05. Alimentos y bebidas 

06. Objetos colocados en la mesa para la comida. 

07. La cocina y sus utensilios 

08. La escuela: muebles y materiales 

09. Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto 

10. La ciudad 

11. El campo 

12. Medios de transporte 

13. Trabajos del campo y del jardín 

14. Los animales 

15. Juegos y distracciones 

16. Profesiones y oficios 

17. Los colores 
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11 7 3045 8,7 6,17 

12 10 2626 7,50 5,32 

13 14 2116 6,04 4,29 

14 4 3635 10,38 7,37 

15 12 2392 6,83 4,85 

16 1 4508 12,88 9,13 

17 8 2999 8,56 6,08 

Totales - 49 353 8,29 100 % 

Tabla 19. Palabras, promedio de respuestas y rango por centro de interés 

Una simple ojeada a la tabla permite apreciar cuáles son las áreas temáticas más y menos 

productivas del conjunto de la muestra: 16 ‗Profesiones y oficios‘, con un porcentaje de 9,13 % 

respecto al total, y 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ con un 3,43 %. Es 

importante, en este sentido, comprobar la distancia entre ambos centros de interés (5,7 puntos).  

Como puede observarse, el campo léxico 16 ‗Profesiones y oficios‘ sobrepasa la media 

general, con una ventaja de 4,59 ocurrencias. Le siguen muy de cerca el 01 ‗Partes del cuerpo‘ y el 

10 ‗La ciudad‘, que superan las 11 entradas en ambos casos. Por encima del promedio, también se 

ubican, en orden descendente, los centros de interés 14 ‗Los animales‘, 08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 11 ‗El campo‘ y 17 ‗Los colores‘. 

Se encuentran por debajo de este promedio total de respuestas (2903,12), de mayor a menor 

número de entradas, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 04 ‗Los 

muebles de la casa‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 02 ‗La ropa‘. La menor productividad léxica 

corresponde en este orden a las áreas temáticas 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 

09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, con una distancia respecto al promedio 

que llega en ambos campos asociativos a las 1020,12 palabras en el primero y 1208,12 en el 

segundo. 

Estos últimos son centros de interés que, en la mayoría de los casos, no se presentan en los 

manuales de E/LE, sobre todo el 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, así 

como el 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, y constituyen ―áreas léxicas más cerradas y poco 

familiares para los informantes de este tipo de estudios‖ (Samper Padilla, Bellón Fernández y 

Samper Hernández, 2003: 59). 

Los rangos de nuestra investigación varían con respecto a la mayoría de los trabajos de 

disponibilidad léxica que han considerado como informantes a los preuniversitarios. En estos 

trabajos, el centro más productivo es, por lo general, 14 ‗Los animales‘ seguido del 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ y el 01 ‗Partes del cuerpo‘ (vid. Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1997; Carcedo 
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González, 2001; González Martínez, 2002; Samper Padilla, Bellón Fernández y Samper Hernández, 

2003; Gómez Molina y Gómez Devís, 2004 y Bellón Fernández, 2011, entre otros).  

En los estudios realizados con hablantes de español como lengua extranjera, Carcedo 

González (2000a) obtuvo como centro de interés más productivo el 05 ‗Comidas y bebidas‘, 

seguido del 10 ‗La ciudad‘ y del 01 ‗Partes del cuerpo‘, al igual que el trabajo de Samper 

Hernández (2002) realizado con estudiantes en inmersión lingüística de los Cursos Internacionales 

de la Universidad de Salamanca; en el estudio realizado por Sandu (2014) en Rumanía, los centros 

de interés con mayor productividad son casi los mismos, aunque con distinto ordenamiento: el 05 

‗Alimentos y bebidas‘, el 01 ‗Partes del cuerpo‘ y el 10 ‗La ciudad‘.  

 

3.2.2. Producción de vocablos 

El número total de unidades diferentes que presenta la muestra se eleva a 3742, lo que se 

traduce en una media de 220,11 vocablos por centro de interés. Este número supondría una media 

de 10,69 vocablos por informante. Sin embargo, Samper Hernández (2009: 130-131) rechaza 

rotundamente la utilización de este dato en términos de promedio, ya que los vocablos aportados 

por un informante no se van a corresponder de ningún modo con el resultado de la división del 

número total entre los sujetos de la muestra. En la siguiente tabla, se puede ver el total de palabras y 

vocablos y el rango que ocupa cada centro de interés. 

C.I. Total Vocablos Rango Total Palabras Rango 

01 136 11 4001 2 

02 129 14 2318 13 

03 126 15 2853 9 

04 180 10 2565 11 

05 256 6 3234 6 

06 134 12 1883 16 

07 230 8 2112 15 

08 255 7 3462 5 

09 133 13 1695 17 

10 409 3 3909 3 

11 422 1 3045 7 

12 95 16 2626 10 

13 265 5 2116 14 

14 190 9 3635 4 

15 276 4 2392 12 

16 418 2 4508 1 

17 88 17 2999 8 

Totales 3742 - 49 353 - 

Tabla 20. Producción de palabras y vocablos 
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Gráfico 1 

Como se esperaba, en la mayoría de los centros de interés la productividad en cuanto a 

palabras y vocablos no es paralela. Estos datos confirman las conclusiones de otras investigaciones 

de disponibilidad léxica en español como lengua extranjera (vid. Carcedo González, 1998a: 214; 

2000a: 94; Samper Hernández, 2002: 49; López González, 2009: 572; 2010: 6) y en español como 

lengua materna (vid. López Morales, 1999a: 41; Gómez Molina y Gómez Devís, 2004: 76-77). 

Según Carcedo González:  

                         Como puede deducirse, la mayor o menor riqueza que alcanzan los totales de vocablos por centros de 

interés no se distribuye de la misma manera que lo hacen los recogidos para las respuestas en las áreas 

correspondientes. Así, cuando se observan los rangos alcanzados en los diferentes temas para unos y otros 

encontramos disparidades muy marcadas (2001: 59).  

En este sentido, Prado Aragonés y Galloso Camacho concluyen diciendo que ―dicha 

semejanza solo sería posible en el caso de que los participantes de las encuestas coincidieran 

abundantemente en la cantidad y la calidad de sus respuestas, cosa que no suele suceder‖ (2008a: 

59).  

Los campos asociativos en los que más vocablos actualizan nuestros informantes son 11 ‗El 

campo‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La ciudad‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘; mientras que, al otro extremo de la tabla, con una escasa cantidad de unidades 

léxicas, se encuentran, en orden de mayor a menor pobreza léxica, 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de 

transporte‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 02 ‗La ropa‘ y 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘. Se trata de la misma distribución que recogen Samper Padilla, Bellón 

Fernández y Samper Hernández (2003: 63), de acuerdo con la media de vocablos en las 

investigaciones del Proyecto Panhispánico sobre Disponibilidad Léxica. 
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Subrayamos igualmente que se da alguna coincidencia en la productividad en lo tocante a 

palabras y vocablos: los centros de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La ciudad‘ tienen el 

mismo rango en ambas columnas; con una diferencia de una posición relativa destacamos los 

centros 02 ‗La ropa‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘. A una distancia de 

dos puestos se encuentra 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘. Sin embargo, como puede 

observarse, existe discrepancia entre rangos de palabras y vocablos en muchos de los centros de 

interés. Hay una diferencia de hasta nueve posiciones en los ámbitos temáticos 01 ‗Partes del 

cuerpo‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 17 ‗Los colores‘. Esto significa que, a pesar de que 

en este último campo asociativo hay un número de respuestas totales bastante alto (2999 palabras), 

el número de vocablos es bastante menor (88) que en otros campos nocionales. Esto quiere decir 

que muchas palabras se repiten entre los informantes, esto es, que los sujetos encuestados conocen 

más o menos las mismas palabras en relación con este núcleo temático.  

Asimismo, observamos que dos de los cinco campos léxicos más productivos en cuanto al 

número de palabras (16 ‗Profesiones y oficios‘ y 10 ‗La ciudad‘) también lo son en cuanto al 

número de unidades diferentes. Además, en dos de los cinco campos asociativos menos productivos 

en unidades léxicas (09 ‗Iluminación calefacción y medios de airear un recinto‘ y 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘), los sujetos incorporan una cantidad muy escasa de vocablos. 

Los centros de interés con más alto número de vocablos como 11 ‗El campo‘, 10 ‗La 

ciudad‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ tienen una perfecta correspondencia con los de muchas comunidades hispánicas. Lo 

mismo sucede con los centros de interés 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ que han generado menos productividad 

(vid. Cruz Ventura, 2015: 94).  

3.2.3. Densidad e índice de cohesión  

El índice de cohesión (vid. Echeverría, 1991: 62) mide la coincidencia de las respuestas de 

los informantes y se obtiene al dividir la media de respuestas individuales por la cantidad de 

vocablos en cada campo asociativo. Los resultados conseguidos van a situarse siempre entre los 

valores 0 y 1. De esta forma, a mayor número de coincidencias, mayor índice de cohesión (centros 

de interés cerrados o compactos); si, por el contrario, el número de coincidencia es inferior, el 

índice de cohesión se acercará a 0 (campos asociativos abiertos o difusos). 

Otro parámetro que se ha tenido en cuenta, aunque menos elaborado, es el conocido como 

densidad léxica, resultante de dividir el total de palabras en cada uno de los campos léxicos por el 
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número de vocablos correspondiente. En este sentido, se advierte una relación directa entre la 

densidad léxica y el número de participantes: a mayor cantidad de participantes mayor cantidad de 

palabras y por lo tanto mayor índice de densidad. Hernández Muñoz escribe con respecto a ambos 

parámetros lo siguiente:  

          El índice de cohesión y la densidad no están libres de la influencia de la variación en el número de 

informantes que participan en una determinada muestra, ya que el número de palabras diferentes, divisor en 

ambos casos, tiende a aumentar cuando asciende el número de sujetos, pero no de forma constante, sino solo 

hasta un determinado punto en el cual el crecimiento de la curva se estabiliza (2006: 311). 

 

Como puede observarse en la tabla 21, con los resultados de nuestra muestra de Agadir, 

existe plena coincidencia entre los rangos alcanzados por la densidad y el índice de cohesión. Como 

se ve, las apreciaciones sobre los centros más o menos cohesionados serán igualmente aplicables a 

las que pudieran resultar de aplicar el criterio de la densidad léxica. El índice de cohesión medio es 

de 0,046, que equivale a un 15,97 de densidad léxica.  

C.I. P. Respuestas Vocablos Densidad I.C. Rango 

01 11,43 136 29,42 0,084 2 

02 6,62 129 17,97 0,051 6 
03 8,15 126 22,64 0,065 4 

04 7,32 180 14,25 0,041 7 

05 9,24 256 12,63 0,036 10
88

 

06 5,38 134 14,05 0,040 8 

07 6,03 230 9,18 0,026 14 
08 9,88 255 13,57 0,039 9 

09 4,84 133 12,74 0,036 11 

10 11,16 409 9,56 0,027 13 
11 8,70 422 7,22 0,021 17 

12 7,50 95 27,64 0,079 3 

13 6,04 265 7,98 0,023 16 

14 10,38 190 19,13 0,055 5 

15 6,83 276 8,67 0,025 15 
16 12,88 418 10,78 0,031 12 

17 8,56 88 34,08 0,097 1 

Tabla 21. Densidad, índice de cohesión y rango por centros de interés 
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 En caso de empate, el rango 10 se lo damos al centro de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y el rango 11 al 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘. Es un procedimiento que hemos hecho solo por orden de los 

propios campos léxicos. 
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Gráfico 2 

El mayor índice de cohesión corresponde a los centros de interés siguientes: 17 ‗Los 

colores‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 14 

‗Los animales‘. Por otro lado, los campos asociativos 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 11 ‗El 

campo‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 10 ‗La ciudad‘ aparecen 

como los más difusos en cuanto a las posibilidades asociativas que ofrecen a los sujetos, pues sus 

índices de cohesión quedan por debajo del 0,03. 

Como bien podemos observar, los ámbitos nocionales 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 17 ‗Los 

colores‘ son, como sucede habitualmente, campos compactos (vid. Cruz Ventura, 2015: 98). Por 

otro lado, en el caso del centro de interés 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, a pesar de ser uno de 

los ámbitos temáticos menos productivos, los informantes no coinciden en sus respuestas debido a 

la cantidad de grupos léxicos constituidos por verbo + complemento del tipo trillar flores, secar 

frutas, arar tierra, arrancar árboles, cosechar mies, cavar tierra, cultivar jardín, echar agua, 

limpiar suelo, sacar leche, prensar aceitunas, etc. También el centro de interés 10 ‗La ciudad‘ 

muestra esos valores bajos de cohesión y densidad léxica porque es muy productivo tanto en 

número de palabras como de vocablos (palabras diferentes), es decir, es un campo nocional que 

favorece las respuestas de los informantes y que está abierto a diversas asociaciones léxicas.  

           3.2.4. Valoración de los índices cuantitativos  

Como indicábamos anteriormente, los promedios de respuestas, el número de vocablos y el 

índice de cohesión son los tres valores cuantitativos más relevantes en cualquier investigación de 

disponibilidad léxica porque permiten a los investigadores explicar detenidamente los índices 

obtenidos en sus inventarios (vid. Bartol Hernández, 2001: 222-223).  
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En la tabla que viene a continuación, abordaremos escuetamente los datos que ofrecen estos 

tres indicadores: 

C.I. Índice de cohesión P. Respuestas Total vocablos 

01 0,084 11,43 136 

02 0,051 6,62 129 

03 0,065 8,15 126 

04 0,041 7,32 180 

05 0,036 9,24 256 

06 0,040 5,38 134 

07 0,026 6,03 230 

08 0,039 9,88 255 

09 0,036 4,84 133 

10 0,027 11,16 409 

11 0,021 8,7 422 

12 0,079 7,50 95 

13 0,023 6,04 265 

14 0,055 10,38 190 

15 0,025 6,83 276 

16 0,031 12,88 418 

17 0,097 8,56 88 

Tabla 22. Indicadores generales: índice de cohesión, promedio de respuestas y número total de vocablos  

          Si hemos tenido en cuenta que, para el total de la muestra marroquí, el valor del índice de 

cohesión medio es de 0,046, se pueden resaltar las siguientes apreciaciones: 

          - que los centros de interés más difusos (11 ‗El campo‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La 

ciudad‘) ofrecen un mayor número de unidades diferentes, 

          - que las áreas temáticas más compactas (17 ‗Los colores‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 12 ‗Medios 

de transporte‘) ofrecen un menor número de vocablos. 

Así, pues, parece existir una relación inversa entre la cantidad de vocablos y el índice de 

cohesión, ya que los centros de interés que alcanzan los primeros puestos respecto al número de 

palabras diferentes suelen mostrar un índice de cohesión menor. Esto puede comprobarse, 

fácilmente, en la tabla 22, donde los centros de interés 11 ‗El campo‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 

‗La ciudad‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘, por ejemplo, encabezan el ranking de vocablos y quedan en una posición rezagada en 

relación con el índice de cohesión en comparación con el resto de los centros de interés como 17 

‗Los colores‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 12 ‗Medios de transporte‘, etc. 

Si observamos las similitudes entre la posición relativa que obtiene cada centro de interés 

según el promedio de respuestas y el número de vocablos, algunos campos léxicos coinciden en 
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cuanto a los rangos, como los campos asociativos 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La ciudad‘; 

mientras que otros centros lo han hecho con una diferencia de una posición por encima o por 

debajo, como los ámbitos temáticos 02 ‗La ropa‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 16 ‗Profesiones y 

oficios‘. Sin embargo, se observan divergencias importantes, como la del centro de interés 17 ‗Los 

colores‘, que queda en la octava posición con respecto al promedio de respuestas y, en cambio, 

ocupa el decimoséptimo rango con respecto al número de vocablos. Asimismo, encontramos que el 

centro de interés 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ queda último en cuanto 

al promedio de respuestas y, en cambio, ocupa la decimotercera posición en unidades diferentes. 

En algunos centros de interés, como el 01 ‗Partes del cuerpo‘, se da una coincidencia total 

de los rangos según el promedio de respuestas e índice de cohesión. Aparte de este ejemplo, no se 

registra ninguna otra concomitancia en el resto de las áreas temáticas según estos parámetros. Por 

consiguiente, ha quedado corroborada en la disponibilidad léxica de los informantes marroquíes de 

nivel superior la existencia de una relación inversa entre el número de vocablos y el índice de 

cohesión de los centros de interés: a mayor índice de cohesión, menor número de vocablos y a 

menor índice de cohesión, mayor número de unidades diferentes (vid. Gómez Molina y Gómez 

Devís, 2004: 87). 

La tabla 23 ofrece las cifras de tres valores distintos de nuestros resultados, con el fin de 

comprobar en qué medida las unidades léxicas totales obtenidas son compartidas por el conjunto de 

la muestra y no por unos pocos individuos. El primero de ellos nos informa sobre cuántas unidades 

léxicas de cada centro de interés alcanzan índices de disponibilidad superiores a 0,1; el segundo, 

cuántos del total de vocablos son evocados por el 25 % de los encuestados y el tercero, cuántos de 

estos lexemas suponen el 75 % de frecuencia acumulada en los listados. 

C.I. 
N° de vocablos con 

I.D. superior a 0,1 

N° de vocablos 

mencionados por más 

del 25 % de los 

encuestados 

N° de vocablos con 

frecuencia acumulada 

del 75 % 

01 19 13 17 

02 11 6 17 

03 10 7 9 

04 11 8 20 

05 17 9 34 

06 11 6 12 

07 13 5 29 

08 16 12 22 

09 7 6 12 

10 16 8 53 

11 12 7 55 
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12 13 11 9 

13 11 3 31 

14 14 10 26 

15 10 5 42 

16 16 9 52 

17 11 11 7 

Tabla 23. Vocablos por centros de interés con grado de disponibilidad superior a 0,1, número de vocablos 

compartidos por el 25 % de los informantes de la muestra y número de vocablos con frecuencia acumulada 

del 75 %  

Como puede apreciarse, la mayor proporción de unidades léxicas con valores superiores a 

0,1 corresponde al centro de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘ (19), seguido por 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ (17) y 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La ciudad‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ 

(los tres con 16 unidades): el resto de los centros de interés alcanza proporciones inferiores a 16, 

destacando los muy bajos índices que se registran en 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de 

airear un recinto‘, donde solo siete unidades léxicas alcanzan valores por encima del 0,1. Muy cerca 

de este, despuntan por sus bajos índices de disponibilidad los centros de interés 03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 02 ‗La ropa‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 17 ‗Los colores‘ (los 

dos primeros con 10 unidades y el resto con 11 unidades, respectivamente). 

           Por otro lado, la mayor proporción de vocablos compartidos por el 25 % de los informantes 

de la muestra corresponde a los ámbitos temáticos 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 08 ‗La escuela: muebles 

y materiales‘, con 13 y 12 unidades respectivamente, seguidos muy de cerca por los centros 10 ‗La 

ciudad‘ y 17 ‗Los colores‘ (los dos con 11 unidades). Los que arrojan valores más pobres son 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘ (3), 15 ‗Juegos y distracciones‘ (4), 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (5), 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 02 ‗La ropa‘ y 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ (los tres con seis unidades). Es de advertir que la 

jerarquía de proporciones obtenida solo tiene en cuenta un determinado número de informantes 

(solo el 25 %) y focaliza muy pocas diferencias en comparación con el grado de cohesión que 

contempla la muestra en su totalidad. 

El mayor número de vocablos con una frecuencia acumulada del 75 % corresponde a los 

centros de interés 11 ‗El campo‘ (58), 10 ‗La ciudad‘ (55), 16 ‗Profesiones y oficios‘ (53), 15 

‗Juegos y distracciones‘ (43) y 05 ‗Alimentos y bebidas‘ (34). En cambio, los ámbitos temáticos 

que arrojan un menor número de unidades léxicas son los siguientes: 17 ‗Los colores‘ (7), 12 

‗Medios de transporte‘ (9), 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ (9), 06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘ (12) y 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ (12).  
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3. 3. Estudio comparativo con otros trabajos realizados con aprendientes de E/LE 

Resulta de gran importancia para este estudio comparar nuestros datos con los obtenidos en 

otras comunidades a partir de las respuestas de aprendices que estudian español como lengua 

extranjera en situación de inmersión o en sus países de origen. Hemos tomado en consideración 

algunas investigaciones que respetan las pautas metodológicas establecidas por el Proyecto 

Panhispánico de Disponibilidad Léxica (tipo de encuesta, centros de interés
89

, sistema de listas 

abiertas, tiempo de respuesta limitado –dos minutos–, criterios de edición, etc., con la excepción de 

la diferencia numérica de las muestras), aspectos que hemos considerado de gran importancia para 

la validez y viabilidad de los datos cotejados. 

Los informantes son, como hemos dicho, aprendientes de español en inmersión lingüística 

(Samper Hernández, 2002) o fuera del ámbito hispánico, en Finlandia (Carcedo González, 2000a), 

Polonia (López González, 2010) y Rumanía (Sandu, 2014). En Marruecos la recogida de los datos 

fue realizada a 350 estudiantes de E/LE; en Salamanca se recopiló el material lingüístico de 45 

estudiantes de E/LE de diferentes nacionalidades; en Finlandia de 350; en Polonia de 241 y en 

Rumanía de 280. Con ello queremos ver si algunos factores como la lengua materna influyen de 

manera u otra en la disponibilidad léxica de los conjuntos cotejados.  

Como puede observarse, hemos comparado nuestros resultados, por un lado, con hablantes 

no nativos que aprenden español como lengua extranjera en su país natal y cuya lengua materna es 

de origen indoeuropeo: una lengua eslava (polaco) y una lengua románica (rumano). Por otro lado, 

la muestra finlandesa tiene como lengua un idioma de origen no indoeuropeo: el finés. En este 

último grupo, constituido por 350 alumnos, se ha de señalar que entre ellos también se encuentran 

26 estudiantes que tienen el sueco como lengua materna, una lengua de origen indoeuropeo, pero 

cuya presencia incide muy poco en la disponibilidad léxica de esta muestra
90

. Por último, Samper 

Hernández (2002) cuenta, en su estudio de Salamanca, con 45 informantes con lenguas maternas 

diferentes (inglés, italiano, japonés y otros). 

           De los estudios mencionados anteriormente se desprende una característica peculiar que los 

diferencia, aparte de la lengua materna y pertenecer a culturas diferentes: unos parten de muestras 

formadas por alumnos preuniversitarios (López González, 2010; Sandu, 2014), otros lo han hecho 

                                                           
89

 Tanto el estudio de Rumanía como el nuestro incorporan Los colores a los 16 campos asociativos tradicionales e 

incluso añaden el segmento ‘medios de airear un recinto’ al centro de interés 09 como el equipo grancanario de 

disponibilidad léxica. 
90 Carcedo González indica que ―el pequeño porcentaje de la población finlandesa –en torno al 5 %– que tiene el sueco 

como lengua materna hace prácticamente imposible recoger un corpus en el que esas variantes alcancen valores que 

garanticen una comparabilidad plena‖ (2000a: 109). 
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con aprendientes preuniversitarios y universitarios (Carcedo González, 2000a) y por último, el 

trabajo de Salamanca (Samper Hernández, 2002) y el nuestro, ambos formados solamente por 

estudiantes universitarios. Seguimos el mismo objetivo propuesto por Samper Hernández y 

consideramos igualmente que ―esta comparación podría resultar de gran provecho para el 

conocimiento del aprendizaje/adquisición del español como lengua extranjera y puede abrir una vía 

de investigación que podremos desarrollar en un futuro‖ (2002: 17).  

            3.3.1. Producción de palabras 

En la tabla 24 comparamos el promedio de respuestas por informante en cada campo 

asociativo de los trabajos cotejados. En el gráfico de barras que incluimos a continuación, se ven 

claramente las medias en su totalidad. 

C.I. Marruecos Salamanca Polonia Rumanía Finlandia 

01 11,43 16,3 15,52 14,71 8,19 

02 6,62 11,7 12,01 9,4 6,71 

03 8,15 10,1 9,74 6,57 5,56 

04 7,32 8,06 10,07 7,91 4,62 

05 9,24 20,4 19,98 14,77 12,95 

06 5,38 7,33 5,91 5,26 3,84 

07 6,03 7,86 8,14 6,73 1,79 

08 9,88 11,3 12,91 10,76 4,15 

09 4,84 5,28 6,51 3,74 2,4 

10 11,16 17,8 19,1 14,23 8,16 

11 8,7 11,1 13,16 11,16 5,71 

12 7,50 11,6 10,9 8,74 6,25 

13 6,04 3,95 3,82 3,08 0,92 

14 10,38 14 16,4 13,9 8,07 

15 6,83 11,1 13,26 8,26 6,23 

16 12,88 12,7 15,39 10,59 6,82 

17 8,56 - - 9,4 - 

Medias 8,3 11,28 12,05 9,36 5,77 

Tabla 24. Promedio de respuestas por informante en distintos trabajos con estudiantes de español como 

lengua extranjera 



 
100 

 

 

Gráfico 3 

A primera vista, lo que más llama nuestra atención son los resultados del trabajo hecho en 

Polonia que, efectivamente, pueden reflejar el buen nivel de la enseñanza/aprendizaje que siguen 

los alumnos de este país. Cabe mencionar que los sujetos de esta muestra sobrepasan a los 

informantes que aprenden el español en contexto de inmersión, los salmantinos (0,77 de diferencia). 

También hay que subrayar, en este sentido, que los aprendientes marroquíes de nivel superior han 

incorporado una media de 3,75 respuestas menos que la muestra de los polacos. Otra observación 

llamativa en este proceso comparativo es que los alumnos preuniversitarios rumanos, con edades 

que oscilarían entre 12, 15 y 18 años, llegan a superar en más de una palabra (1,06) a los estudiantes 

marroquíes de nivel universitario, cuya especialización es la filología hispánica con diferentes 

asignaturas de español.  

En el caso de Finlandia, la escasa producción léxica de sus informantes se debe, sin lugar a 

dudas, a que los alumnos de enseñanza media de este país tienen el español como asignatura 

optativa con 200 horas de estudios en un período de tres años. Si analizamos la media de palabras 

que recogen los estudiantes que conforman la muestra de Carcedo González, nos damos cuenta de 

que los 50 universitarios aportan una media de 10,13. Por tanto, si cotejáramos este dato y no el del 

conjunto de la muestra finlandesa (5,77), este grupo se situaría en la tercera posición por encima de 

los rumanos y de los estudiantes marroquíes de enseñanza superior. 

En cuanto al centro de interés 17 ‗Los colores‘, estudiado solo en las investigaciones de 

Marruecos y Rumanía, podemos observar en la tabla 24 que los marroquíes y los rumanos ofrecen 
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promedios de respuestas muy parecidos y que los estudiantes marroquíes se alejan en menos de una 

palabra (0,84) del grupo de contraste. 

Además de estas diferencias cuantitativas en cuanto a la producción de palabras registradas 

entre los grupos contrastados, intentamos averiguar si se da un paralelismo en la posición relativa 

ocupada por las distintas áreas temáticas según las unidades léxicas disponibles. 

C.I. Marruecos Salamanca Polonia Rumanía Finlandia 

01 2 3 4 2 2 

02 13 6 9 8 6 

03 9 11 12 14 10 

04 11 12 11 12 11 

05 6 1 1 1 1 

06 16 14 15 15 13 

07 15 13 13 13 15 

08 5 8 8 6 12 

09 17 15 14 16 14 

10 3 2 2 3 3 

11 7 9 7 5 9 

12 10 7 10 10 7 

13 14 16 16 17 16 

14 4 4 3 4 4 

15 12 10 6 11 8 

16 1 5 5 7 5 

17 8 - - 9 - 

Tabla 25. Rangos de los centros de interés según promedios de respuestas en algunos trabajos de 

disponibilidad léxica de español como lengua extranjera  

Si observamos la tabla 25 en cuanto a los primeros rangos, podemos ver que los cinco 

estudios realizados con aprendientes de español como lengua extranjera en contexto de inmersión o 

en su país de origen sitúan los campos asociativos 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 10 ‗La ciudad‘, 01 

‗Partes del cuerpo‘ y 14 ‗Los animales‘ entre las áreas temáticas más productivas.  

Estos resultados coinciden en los distintos estudios de disponibilidad léxica realizados con 

hispanohablantes nativos (vid., por ejemplo, Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1997; Carcedo 

González, 2001; Samper Hernández, 2009; Bellón Fernández, 2011 y Cruz Ventura, 2015). Por 

ello, Samper Hernández habla al respecto de ―la condición universal de la productividad de los 

centros de interés señalados, cuya mayor o menor efectividad en lo concerniente al número de 

respuestas por parte de los encuestados coincide –en mayor o menor grado– en los estudios sobre 

disponibilidad léxica. Se trata de una característica que no se ve afectada en principio ni por la edad 

ni por el nivel educativo de los sujetos‖ (2009: 130). El centro de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

ocupa la primera posición en cuatro investigaciones (Salamanca, Polonia, Rumanía y Finlandia), 
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mientras que en Marruecos está relegado al sexto rango. La distancia que observábamos en cuanto 

al promedio de respuestas de este centro de interés entre los informantes polacos y los marroquíes 

(de más de 10,74 palabras) nos hacía prever esta situación. 

También observamos que nuestra muestra sitúa al centro de interés 16 ‗Profesiones y 

oficios‘ en la primera posición frente a los salmantinos, los polacos y los finlandeses, que lo relegan 

al quinto rango, mientras que los sujetos rumanos lo recogen en la séptima posición. Si comentamos 

los centros de interés menos productivos en cuanto al número de respuestas, vamos a encontrar una 

relativa coincidencia entre las cinco muestras en 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la 

comida‘ y 04 ‗Los muebles de la casa‘. Además, observamos ciertas convergencias entre los sujetos 

salmantinos, polacos y rumanos que otorgan el decimotercer puesto al centro de interés 07 ‗La 

cocina y sus utensilios‘, mientras que este ámbito se pospone al decimoquinto lugar entre los 

marroquíes y finlandeses.  

De la misma forma detectamos ciertas divergencias relevantes: mientras que los finlandeses 

otorgan el sexto lugar al centro de interés 02 ‗La ropa‘, los marroquíes lo relegan al decimotercer 

lugar. Por el contrario, el ámbito temático 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ ocupa el 

duodécimo lugar entre los alumnos finlandeses, mientras que en los marroquíes ocupa la quinta 

posición relativa.  

            3.3.2. Producción de vocablos 

En este apartado, queremos ver si los cinco grupos cotejados presentan similitudes en cuanto 

al número de unidades diferentes. Dadas las disparidades registradas entre los conjuntos analizados, 

se comparan los rangos que ofrecen los centros de interés. 

C.I. Marruecos Salamanca Polonia Rumanía Finlandia 

01 11 14 14 7 7 

02 14 15 13 8 8 

03 15 11 15 12 10 

04 10 13 12 13 15 

05 6 1 5 5 1 

06 12 16 16 16 16 

07 8 10 11 11 13 

08 7 6 6 6 9 

09 13 12 10 15 11 

10 3 2 1 1 2 

11 1 4 3 3 3 

12 16 9 9 14 12 

13 5 8 7 9 14 
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14 9 7 8 10 6 

15 4 5 2 4 5 

16 2 3 4 2 4 

17 17 - - 17 - 

Tabla 26. Rangos de los centros de interés según número de vocablos en algunos trabajos de disponibilidad 

léxica de español como lengua extranjera 

Tal como se desprende de la tabla 26, hay una coincidencia entre los cinco campos 

asociativos que recogen más vocablos. Los ámbitos temáticos 11 ‗El campo‘, 10 ‗La ciudad‘, 05 

‗Alimentos y bebidas‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘ se encuentran entre 

los más productivos en todas las investigaciones que se comparan, aunque con rangos diferentes. 

Por el contrario, los campos léxicos que menos vocablos recogen son, por este orden, 17 ‗Los 

colores‘ y 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘. 

A modo de ejemplo, el centro 11 ‗El campo‘ encabeza la lista de los informantes 

marroquíes, mientras que ocupa la tercera posición en Polonia, Rumanía, Finlandia, y la cuarta en 

Salamanca. También tenemos el ejemplo del campo léxico 10 ‗La ciudad‘, donde se invierten 

parcialmente los lugares, ocupando la primera posición en Polonia y Rumanía, el segundo lugar en 

Salamanca y Finlandia y el tercero en Marruecos.  

Resulta importante, en este sentido, observar cómo un centro de interés tan productivo en 

cuanto al número de respuestas, como el 01 ‗Partes del cuerpo‘, desciende a puestos retrasados en 

cuanto al número de unidades diferentes. Si en los casos de Finlandia y Rumanía ocupa la séptima 

posición, vemos que la diferencia se vuelve más acusada en nuestro trabajo, en el que ocupa la 

undécima posición, y aún más en los estudios de Salamanca y Polonia, donde queda relegado al 

rango decimocuarto.  

Otro tanto podemos comprobar en 14 ‗Los animales‘, que se sitúa en los primeros puestos 

según el número de palabras en los cinco trabajos cotejados y que ahora desciende al sexto lugar en 

Finlandia, al séptimo en Salamanca, al octavo en Polonia, al noveno en Marruecos y al décimo en 

Rumanía según el número de vocablos. Se ha confirmado que la riqueza léxica de unidades 

diferentes no corresponde con la productividad de palabras, es decir, como han afirmado Gómez 

Molina y Gómez Devís, ―no se cumple la máxima: a mayor número de respuestas, mayor número 

de palabras diferentes‖ (2004: 77). Esto no se da en absoluto cuando analizamos los centros de 

interés menos productivos en cuanto al número de vocablos: el 06 ‗Objetos colocados en la mesa 

para la comida‘, que ocupaba posiciones rezagadas en el número de respuestas totales, coincide en 

cuatro muestras (Salamanca, Finlandia, Rumanía y Polonia) ocupando la decimosexta posición, 

mientras que en Marruecos aparece en el duodécimo lugar.  
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3.3.3. Índice de cohesión 

Una vez analizados nuestros datos, es imprescindible descubrir si la naturaleza 

‗cerrada/abierta‘ de los distintos centros de interés coincide con los otros trabajos realizados con 

extranjeros. Como se ha dicho anteriormente, este cómputo se ve afectado por el número de sujetos, 

de tal forma que una muestra numerosa obtendrá unos índices de cohesión más bajos. Como 

subraya Samper Hernández, ―el grado de cohesión depende, en gran medida, del número de 

individuos que conformen la muestra: cuanto mayor sea este, mayor será la probabilidad de que el 

índice sea inferior‖ (2009: 197). Por tanto, hemos intentado estudiar la posición relativa ocupada 

por los diferentes campos asociativos según este parámetro: 

C.I. Marruecos Salamanca Polonia Rumanía Finlandia 

01 2 1 1 3 3 

02 6 2 3 8 5 

03 4 4 2 9 6 

04 7 7 5 5 4 

05 10 9 6 7 8 

06 8 6 7 6 1 

07 14 11 9 10 15 

08 9 8 10 11 9 

09 11 14 13 13 13 

10 13 10 11 12 10 

11 17 13 14 14 14 

12 3 5 8 4 2 

13 16 16 16 17 16 

14 5 3 4 2 7 

15 15 12 15 16 12 

16 12 15 12 15 11 

17 1 - - 1 - 

Tabla 27. Rango según el índice de cohesión en los trabajos realizados con los aprendientes extranjeros 

Como puede observarse en la tabla 27, el centro de interés 17 ‗Los colores‘ es el ámbito 

nocional más cerrado en las dos investigaciones que lo contemplan (Marruecos y Rumanía): ocupa 

la primera posición relativa. En estas y en el resto de las comunidades destacan también por encima 

los ámbitos siguientes: 01 ‗Partes del cuerpo‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 14 ‗Los animales‘, 03 

‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 02 ‗La ropa‘.  

Entre las áreas temáticas abiertas, tenemos el campo nocional 13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘ con amplias coincidencias en todos los grupos contemplados, ocupando la última posición 

en Rumanía y la decimosexta en Salamanca, Polonia, Finlandia y Marruecos. Los centros de interés 
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15 ‗Juegos y distracciones‘ y 11 ‗El campo‘ ocupan, asimismo, rangos próximos, siempre entre los 

campos asociativos más difusos. 

Otro rasgo destacable de la comparación efectuada entre las distintas comunidades de habla 

es la semejanza en las posiciones obtenidas en algunos ámbitos temáticos; en este sentido, llaman 

nuestra atención los rangos obtenidos por 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘, que presenta unos índices relativos muy similares en todas las zonas (entre los lugares 13 y 

14), excepto en Marruecos, donde alcanza la undécima posición. 

 

3.4. Incidencia de las variables sociales 

En este apartado vamos a abordar el análisis de las cinco variables sociales (‗sexo‘, ‗lengua 

materna‘, ‗nivel sociocultural‘, ‗curso académico‘ y ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘), tanto en la 

producción de palabras y vocablos como en el índice de cohesión con el fin de observar de qué 

manera influyen en el léxico disponible de los informantes marroquíes.  

Como puede observarse, las variables que hemos tenido en cuenta difieren de las del 

proyecto panhispánico, ya que se trata de una investigación que tiene como sujetos a hablantes de 

español como lengua extranjera y no materna, y de una muestra homogénea de nacionalidad 

marroquí con el árabe o el tamazight como lenguas maternas.  

 

 3.4.1. La variable ‘sexo’ 

 Según vimos en el apartado 2.2.1.2., existe un desequilibrio notable, o sea, una distribución 

asimétrica entre el número de hombres (37 %) y el de mujeres (63 %), siendo 131 los primeros y 

219 las segundas, lo que contribuye, sin lugar a dudas, a que los índices absolutos femeninos sean 

superiores. Esta mayor presencia femenina es un reflejo de la realidad de las aulas marroquíes tanto 

en la enseñanza media (niveles básico e intermedio) como en la universitaria, en la que el número 

de alumnas va aumentando cada vez más. 

Según los estudios previos, el condicionante ‗sexo‘ es una de las variables más investigadas 

en los estudios de disponibilidad léxica; para unos, es un factor que no revela grandes diferencias y, 

para otros, constituye un parámetro de gran importancia en el estudio de la productividad léxica
91

.  

                                                           
91

 No existe unanimidad en la incidencia del factor ‗sexo‘ en la disponibilidad léxica. Pues, salvo excepciones 

generalmente limitadas a ciertos centros de interés, en la mayoría de los trabajos no se observan diferencias 

significativas entre las respuestas aportadas por hombres y mujeres. Los autores siguientes no registran gran  influencia 

de este factor sociológico:Carcedo González (2001: 65) en Asturias; Ávila Muñoz (2006: 115) en Málaga; Lagüens 

Gracia (2008: 114) en Aragón; Trigo Ibáñez y González Martínez (2011: 39) en Sevilla y Fernández Juncal (2013: 61) 

en Cantabria; pero, por otra parte, reconocen influencia de este condicionante a favor de las mujeres: Alba Ovalle 
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Según Gómez Molina (2006), ciertos estudios ponen de relieve que es la intersección del 

sexo con otros factores sociales como la edad y el nivel sociocultural lo que explica mejor las 

diferencias en dicho comportamiento lingüístico. Lo que parece generalizado en la mayoría de los 

trabajos de esta índole tanto con informantes hispanohablantes como con aprendientes de español 

como lengua extranjera es que se observa una proporción mayor de mujeres
92

 que de hombres en las 

muestras.  

3.4.1.1. Producción de palabras 

            Los hombres incorporan un total de 18 829 palabras, 143,73 por sujeto, y las mujeres 30 

573, lo que da como resultado 139,60 palabras por informante.  

 1. Hombres 2. Mujeres 

C.I. Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango 

01 1575 12,02 2 2440 11,14 2 

02 893 6,81 13 1428 6,52 12 

03 1091 8,32 9 1781 8,13 9 

04 948 7,23 12 1709 7,80 10 

05 1216 9,28 6 2020 9,22 6 

06 703 5,36 16 1096 5 16 

07 757 5,77 15 1355 6,18 14 

08 1284 9,80 5 2179 9,94 5 

09 644 4,91 17 1052 4,80 17 

10 1503 11,47 3 2406 10,98 3 

11 1172 8,94 7 1873 8,55 8 

12 1096 8,36 8 1530 6,98 11 

13 818 6,24 14 1298 5,92 15 

14 1354 10,33 4 2281 10,41 4 

15 1010 7,70 11 1382 6,31 13 

16 1700 12,97 1 2810 12,83 1 

17 1065 8,12 10 1933 8,82 7 

Totales 18 829 143,63 - 30 573 139,53 - 

Medias - 8,44 - - 8,20 - 

Tabla 28. Palabras, promedio de respuestas y rango según la variable ‗sexo‘ 

                                                                                                                                                                                                 
(1995: 23) en la República Dominicana; Samper Padilla y Hernández Cabrera (1997: 234) en Las Palmas de Gran 

Canaria; Bartol Hernández (2004: 38) en Soria; Ayora Esteban (2006: 93) en Ceuta; Fernández Smith et al. (2008: 71) 

en Melilla; López Meirama (2008: 112) en Galicia; Pastor Milán y Sánchez García (2008: 36) en Granada; Prado 

Aragonés y Galloso Camacho (2008b: 589) en Huelva. No obstante, en las investigaciones de Galloso Camacho (2003: 

92) en Ávila, Zamora y Salamanca; García Megía (2003: 427) en Almería; Samper Hernández (2009: 195) en Gran 

Canaria y Bellón Fernández (2011: 118) en Córdoba, la ventaja se muestra a favor de los hombres. 
92 No obstante, encontramos casos como los trabajos de Pérez Serrano (2009), González Fernández (2013) y Pacheco 

Carpio et al. (2017) que muestran la situación contraria, es decir, son los varones los que sobresalen. 
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Gráfico 4 

Si fijamos nuestra atención en los totales de ambos sexos, el número de palabras 

incorporadas por las mujeres es muy superior al de los hombres; pero la cuantificación de los datos 

debe atender al promedio de respuestas, índice que realmente elimina el desequilibrio entre las 

submuestras. Como en la muestra global, la mayor productividad léxica en los dos grupos cotejados 

corresponde a los centros de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 10 ‗La 

ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘; mientras que la menor 

productividad corresponde a 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘ y 02 ‗La ropa‘. El resto de las áreas temáticas se encuentra entre los campos de 

productividad media. 

En cuanto a los rangos, podemos decir que indican un comportamiento similar (puesto arriba 

o abajo) entre ambos grupos de contraste en los diferentes centros de interés, excepto en los campos 

léxicos 17 ‗Los colores‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 04 ‗Los muebles 

de la casa‘, donde la diferencia es de dos posiciones (04 ‗Los muebles de la casa‘, 15 ‗Juegos y 

distracciones‘) y de tres puntos (12 ‗Medios de transporte‘, 17 ‗Los colores‘), a favor de uno u otro 

género. Por otro lado, nueve centros de interés obtienen la misma posición relativa en ambos sexos. 

Se trata de los ámbitos temáticos siguientes: 01 ‗Partes del cuerpo‘, 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 08 ‗La 

escuela: muebles y materiales‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 10 ‗La 

ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘. 
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El promedio de respuestas por sujeto en función de cada uno de los centros de interés 

corrobora que la riqueza léxica es cuantitativamente superior en los hombres (aunque las diferencias 

en el promedio de palabras por informante no son altas, sí aparecen diferencias asociadas a ciertos 

centros de interés, las cuales están en relación con el sexo de los encuestados). A partir del 

promedio de respuestas globales de ambos grupos, se constata que el sexo masculino supera al 

femenino con una diferencia de 0,24 puntos. Tales cifras muestran la ventaja de los hombres en 

doce de los diecisiete centros de interés con una diferencia de menos de un punto; excepto en dos 

campos léxicos, 12 ‗Medios de transporte‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘, donde se registra más de 

un punto: 1,38 y 1,39, respectivamente. Además, en los cinco campos nocionales restantes, que 

están a favor de las mujeres, las diferencias son visiblemente menores y nunca llegan al punto de 

promedio (la máxima divergencia es de 0,7 en el centro 17 ‗Los colores‘). 

Aunque queda, en parte, comprobada la hipótesis de nuestro trabajo, no puede decirse que 

las cifras conseguidas por la variable ‗sexo‘ sean demasiado relevantes. De esta manera, habrá que 

esperar al análisis cualitativo para sacar conclusiones importantes respecto a este factor social. 

Como puede observarse, en nuestra investigación, los hombres superan a las mujeres en los campos 

asociativos 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 11 ‗El campo‘, 12 ‗Medios 

de transporte‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ (vid., en este mismo sentido, Samper Padilla y 

Hernández Cabrera, 1997; Galloso Camacho en Ávila, 2003) y en los centros de interés 01 ‗Partes 

del cuerpo‘, 03 ‗La casa: muebles y materiales‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 

10 ‗La ciudad‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘ (vid. Galloso 

Camacho en Salamanca y Zamora, 2003). Algunos de los centros de interés en los que 

tradicionalmente sobresalen las mujeres, como el 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y el 02 ‗La ropa‘ 

muestran, en nuestro caso, una ligera superioridad de los hombres. 

Por el contrario, las mujeres marroquíes aventajan a los hombres con menos de un punto de 

diferencia (0,70) en 17 ‗Los colores‘ y aun por debajo de este promedio (0,57 y 0,41, 

respectivamente) en 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 07 ‗La cocina y sus utensilios‘. Nuestros datos 

coinciden –a pesar de las mínimas diferencias entre ambos grupos– con los de otros estudios del 

mundo hispánico (Samper Padilla y Hernández Cabrera, 1997; González Martínez, 2002; Bellón 

Fernández, 2011; Cruz Ventura, 2015), donde las mujeres tradicionalmente aventajan a los hombres 

en aquellos centros relacionados con los roles femeninos como el 04 ‗Los muebles de la casa‘, el 07 

‗La cocina y sus utensilios‘ y el 17 ‗Los colores‘. 

 

 



 
109 

 

3.4.1.2. Producción de vocablos 

Nuestro trabajo no parte de una muestra homogénea en cuanto a la representación de 

hombres y mujeres, por lo que no puede llevarse una comparación del número de vocablos porque 

hay que tener en cuenta, como bien afirma Bartol Hernández, que el número de vocablos viene 

condicionado ―en circunstancias normales, por el número de informantes (a mayor número de 

informantes, mayor número de vocablos, aunque no en la misma proporción que el número de 

palabras)‖ (2004: 46). 

En la tabla siguiente exponemos el número total de vocablos y el rango que ocupa cada 

centro de interés. 

1. Hombres  2. Mujeres  

C.I. N° de vocablos Rango N° de vocablos Rango 

01 95 11 106 11 

02 87 14 105 12 

03 74 15 92 15 

04 122 10 134 10 

05 164 6 191 5 

06 89 12 99 13 

07 133 8 179 8 

08 165 5 183 7 

09 88 13 94 14 

10 256 3 311 2 

11 262 1 300 3 

12 72 16 62 16 

13 147 7 185 6 

14 130 9 155 9 

15 182 4 198 4 

16 261 2 314 1 

17 57 17 58 17 

Totales 2384 - 2676 - 

Tabla 29. Número de vocablos y rango por centro de interés según la variable ‗sexo‘ 
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Gráfico 5 

No es de extrañar que el número de los vocablos sea mayor entre las mujeres, ya que el total 

de encuestadas en este caso también lo es; no obstante, algunos centros de interés descuellan por su 

preponderancia en unidades diferentes por parte de nuestras informantes, como es el caso de los 

campos léxicos 11 ‗El campo‘ (38 vocablos), 10 ‗La ciudad‘ (55 vocablos más) y 16 ‗Profesiones y 

oficios‘ (53 más). En otros trabajos de disponibilidad léxica (cfr., por ejemplo, Ayora Esteban, 

2006; Lagüens Gracia, 2008; Trigo Ibáñez y González Martínez, 2011; Cruz Ventura, 2015, entre 

otros), las mujeres despuntan en los mismos centros de interés en cuanto a la mayor riqueza léxica.  

Como puede observarse en la tabla 29, no hay grandes diferencias entre hombres y mujeres 

en cuanto al número de unidades diferentes que aportan en cada centro de interés. A pesar de que 

son mayoría en número, las mujeres proporcionan solo 292 vocablos más que los hombres. Estos 

producen diez lexías de más en el campo léxico 12 ‗Medios de transporte‘, mientras que las mujeres 

muestran su supremacía en el resto de los centros de interés, a excepción de 17 ‗Los colores‘, donde 

los informantes de ambos sexos presentan un número prácticamente igual de vocablos (1 más a 

favor de las mujeres). 

Con respecto a los rangos, se encuentran coincidencias en ambos sexos en el centro 17 ‗Los 

colores‘, que ocupa la última posición relativa en cada grupo, el 12 ‗Medios de transporte‘, el 03 

‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y el 01 ‗Partes del cuerpo‘. Las mayores divergencias las 

encontramos en los centros 02 ‗La ropa‘, que se sitúa dos posiciones por delante en las mujeres que 

en los hombres, y 11 ‗El campo‘, que aparece también dos posiciones más adelantado pero en la 

relación masculina. Además, los hombres también aparecen dos posiciones por delante en 08 ‗La 
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escuela: muebles y materiales‘. Con menor distancia se encuentran los centros 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios 

de airear un recinto‘, 10 ‗La ciudad‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 16 ‗Profesiones y 

oficios‘, con un punto arriba o abajo de diferencia en ambos grupos. 

 

3.4.1.3. Índice de cohesión 

 Como es sabido, un mayor número de individuos implica la probabilidad de que el grado de 

cohesión sea inferior. Como se señala en Samper Hernández, ―se da una relación inversamente 

proporcional entre la cantidad de sujetos encuestados y el índice de cohesión: cuanto mayor sea esa 

cantidad, más difusión se encontrará en cada centro de interés‖ (2009: 142). Esto es lo que refleja 

de manera clara la tabla que sigue, donde vemos que las mujeres obtienen un índice más bajo 

precisamente por superar numéricamente a los hombres. 

 

C.I. 1. Hombres  2. Mujeres 

 Índice de cohesión Rango Índice de cohesión Rango 

01 0,126 2 0,105 3 

02 0,078 6 0,062 6 

03 0,112 4 0,088 4 

04 0,059 9 0,058 7 

05 0,056 10 0,048 11 

06 0,060 7 0,05 10 

07 0,043 14 0,034 14 

08 0,059 8 0,054 8 

09 0,055 11 0,051 9 

10 0,044 13 0,035 13 

11 0,034 17 0,028 17 

12 0,116 3 0,112 2 

13 0,042 15 0,032 15 

14 0,079 5 0,067 5 

15 0,042 16 0,031 16 

16 0,049 12 0,041 12 

17 0,142 1 0,152 1 

Medias 0,070 - 0,062 - 

Tabla 30. Índice de cohesión y rango según la variable ‗sexo‘ en los distintos centros de interés 
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Gráfico 6 

Como se puede comprobar en la tabla 30, la superioridad del sexo masculino es notoria por 

las razones que hemos explicado. De hecho, los hombres aventajan a las mujeres en dieciséis 

centros de interés; es decir, en ningún caso las mujeres superan a los hombres, salvo en 17 ‗Los 

colores‘ (0,152 frente a 0,142). Con todo, los resultados son más o menos similares en cuanto al 

carácter difuso y compacto de los centros de interés. Cabe destacar la mayor distancia en 03 ‗Partes 

de la casa (sin muebles)‘ (0,112 > 0,088) y la menor en 04 ‗Los muebles de la casa‘ (0,059 ˃ 

0,058).  

En lo tocante a los rangos de centros de interés más y menos cohesionados, encontramos una 

perfecta coincidencia entre ambos grupos de contraste en 17 ‗Los colores‘, 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘, 14 ‗Los animales‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 

‗La ciudad‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 11 ‗El campo‘.  

Por el contrario, las divergencias más importantes se hallan en el 06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘, donde los hombres aventajan en tres posiciones a las mujeres; mientras que 

las mujeres superan a los hombres en dos posiciones en el centro 04 ‗Los muebles de la casa‘ y en 

el 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘.  

Como puede observarse, los centros de interés marcados tradicionalmente por los roles 

sexuales (02 ‗La ropa‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘) obtienen la 

misma posición relativa. También con una posición de diferencia en esta comparación, tenemos los 

campos léxicos 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 12 ‗Medios de transporte‘ (ambos con distinto 

ordenamiento). 
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3.4.2. La variable ‘lengua materna’ 

Como sabemos, las investigaciones en español como lengua extranjera han mostrado gran 

interés por conocer la influencia que puede ejercer en el léxico disponible la variable ‗lengua 

materna‘. Concretamente, este condicionante lo analizan Carcedo González (2000c), Samper 

Hernández (2002), Frey Pereyra (2008), López Rivero (2008), Pérez Serrano (2009), González 

Fernández (2013), Gallego Gallego (2014b), Herreros Marcilla (2014), Sánchez-Saus Laserna 

(2016), Hidalgo Gallardo (2020), entre otros.  

           3.4.2.1. Producción de palabras 

Como otras veces, iniciamos este análisis con las cifras globales de disponibilidad que 

pueden verse en la tabla 31. Se muestran las palabras totales y los promedios que los informantes 

han incorporado en las encuestas por cada área temática en función de su adscripción lingüística. 

 

 1. Árabe 2. Tamazight  

C.I. Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango 

01 1635 11,43 2 2368 11,44 3 

02 938 6,55 12 1380 6,66 13 

03 1104 7,72 9 1751 8,45 9 

04 1026 7,17 11 1567 7,57 11 

05 1298 9,07 6 2803 13,54 2 

06 762 5,32 16 1122 5,42 16 

07 873 6,10 15 1239 5,98 14 

08 1403 9,81 5 2055 9,92 6 

09 674 4,71 17 1021 4,93 17 

10 1568 10,96 3 2332 11,26 4 

11 1172 8,19 8 1873 9,04 7 

12 1053 7,36 10 1583 7,64 10 

13 900 6,29 14 1212 5,85 15 

14 1435 10,03 4 2200 10,62 5 

15 929 6,49 13 1463 7,06 12 

16 1685 11,78 1 2826 13,65 1 

17 1198 8,37 7 1801 8,70 8 

Totales 19 653 137,35 - 32 163 147,73 - 

Medias - 8,08 - - 8,69 - 

Tabla 31. Palabras totales, promedios por informante y rango según la variable ‗lengua materna‘ 
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Gráfico 7 

En términos generales, cabe subrayar que la superioridad de los estudiantes cuya lengua 

materna es el tamazight se aprecia en el total de los promedios por sujeto (147,73) y por centros de 

interés (8,69). En casi todas las áreas temáticas, salvo en dos, los informantes de tamazight registran 

promedios superiores, aunque realmente con unas diferencias que no alcanzan un punto, excepto en 

los centros de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ donde la diferencia es de más de una palabra por 

informante (1,87) y 05 ‗Alimentos y bebidas‘ en el que la diferencia es superior a cuatro puntos 

(4,47).  

Se observa, por tanto, que en la mayoría de los ámbitos temáticos la distancia no llega a 

franquear la unidad (01 ‗Partes del cuerpo‘, 02 ‗La ropa‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El 

campo‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 17 ‗Los colores‘). 

Incluso hay un centro de interés, 01 ‗Partes del cuerpo‘, donde tales diferencias están prácticamente 

anuladas (0,01). 

Asimismo, hay que destacar que, como ya se ha apuntado, esta superioridad general en el 

caudal léxico disponible por parte de los hablantes de tamazight no afecta a todos los centros de 

interés analizados como, en este caso, el 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y el 13 ‗Trabajos del campo 

y del jardín‘, en los que despuntan los arabófonos. En estos casos en que los sujetos de lengua árabe 

aventajan a los del tamazight, el margen de diferencia es muy estrecho, apenas llega a 0,12 puntos 

en 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 0,44 en 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘.  
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Es de interés averiguar el orden de los centros de interés cotejados. Los campos asociativos 

con mayor número de palabras en los hablantes de tamazight son, por este orden, 16 ‗Profesiones y 

oficios‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 11 ‗El campo‘ y 14 ‗Los animales‘; 

mientras que en los encuestados arabófonos son el 16 ‗Profesiones y oficios‘, 01 ‗Partes del 

cuerpo‘, 10 ‗La ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘. 

La similitud en el orden se da también en los centros de interés de los últimos lugares, 

siendo para los arabófonos los siguientes: 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘. Del mismo modo, en los 

encuestados de tamazight, los campos asociativos con menor número de palabras son los siguientes: 

09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para 

la comida‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 02 ‗La ropa‘.  

 

3.4.2.2. Producción de vocablos 

Para analizar las cifras totales de vocablos se tiene en cuenta el hecho de que el tamaño de la 

muestra tamazight supera a la del grupo arabófono. Sin embargo, no se puede hablar en términos de 

promedio porque el resultado de la división de unidades diferentes entre el número de informantes 

no reflejaría la cantidad de vocablos que ha aportado cada participante (vid. Samper Hernández, 

2009: 194). Por eso, limitamos el estudio comparativo al análisis de la posición relativa que ocupa 

cada campo léxico.  

1. Árabe  2. Tamazight  

C.I. Vocablos Rango Vocablos Rango 

01 89 11 113 11 

02 86 12 103 12 

03 85 14 85 15 

04 116 10 143 10 

05 159 6 201 5 

06 86 13 101 14 

07 149 7 165 8 

08 160 5 197 6 

09 79 15 102 13 

10 285 1 289 3 

11 236 3 318 2 

12 56 16 79 16 

13 148 8 191 7 

14 131 9 150 9 

15 175 4 211 4 

16 245 2 333 1 
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17 41 17 75 17 

Totales 2326 - 2856 - 

Tabla 32. Vocablos totales y rango según la variable ‗lengua materna‘ 

 

Gráfico 8 

La tabla 32 muestra, además de las siete coincidencias absolutas en el rango de los centros 

de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘, 02 ‗La ropa‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 12 ‗Medios de 

transporte‘, 14 ‗Los animales‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 17 ‗Los colores‘, una equivalencia 

clara entre los campos léxicos más y menos productivos en vocablos: los hablantes de tamazight y 

los árabes aportan una mayor variedad de respuestas en 10 ‗La ciudad‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 

11 ‗El campo‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ y una menor 

diversidad en 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de 

airear un recinto‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la 

comida‘. La diferencia más importante la encontramos en el centro 10 ‗La ciudad‘, que en el listado 

de los árabes figura antes, en el primer rango, frente al de los hablantes de tamazight, donde se 

encuentra en la tercera posición. 

3.4.2.3. Índice de cohesión 

En la siguiente tabla veremos el grado de cohesión por centro de interés con sus rangos 

correspondientes: 

 1. Árabe  2. Tamazight  

C.I. I.C. Rango I.C. Rango 

01 0,125 3 0,101 2 
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02 0,076 6 0,065 7 

03 0,091 4 0,099 3 

04 0,062 7 0,053 9 

05 0,057 11 0,067 6 

06 0,062 8 0,054 10 

07 0,041 14 0,036 14 

08 0,061 10 0,050 11 

09 0,060 9 0,048 12 

10 0,038 15 0,039 8 

11 0,035 17 0,028 17 

12 0,131 2 0,097 4 

13 0,042 13 0,031 16 

14 0,077 5 0,070 5 

15 0,037 16 0,033 15 

16 0,048 12 0,041 13 

17 0,204 1 0,116 1 

Tabla 33. Índice de cohesión y rango según la variable ‗lengua materna‘ 

 

Gráfico 9 

Los resultados que se muestran en la tabla 33 constatan de nuevo el gran paralelismo que 

existe en ambos grupos de contraste. En ambos lados de la tabla las coincidencias en cuanto a la 

posición que ocupa cada centro de interés son muy destacadas ya que el rango coincide en cuatro 

ámbitos temáticos: el 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, el 11 ‗El campo‘, el 14 ‗Los animales‘ y el 17 

‗Los colores‘.  

Solo encontramos diferencias en los centros de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La 

ciudad‘ que ocupan una posición relativa mucho más avanzada entre los hablantes de tamazight que 
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entre los arabófonos, donde se encuentran entre los campos con mayor grado de dispersión (sobre 

todo el 10, que ocupa el puesto 15). Al revés sucede con el centro de interés 04 ‗Los muebles de la 

casa‘ que ocupa un rango más avanzado entre los arabófonos que entre los hablantes de tamazight.  

Asimismo, en ambos grupos se registran diferencias, aunque sutiles, en los centros 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 12 ‗Medios de 

transporte‘, donde alcanzan una diferencia de dos posiciones. Con una diferencia de una posición, 

encontramos los campos nocionales 01 ‗Partes del cuerpo‘, 02 ‗La ropa‘, 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘.  

En general, los núcleos temáticos más compactos entre ambos conjuntos son por este orden: 

17 ‗Los colores‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 12 ‗Medios de 

transporte‘ y 14 ‗Los animales‘; mientras que los campos léxicos más difusos se corresponden con 

los centros 11 ‗El campo‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 07 ‗La 

cocina y sus utensilios‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘. Hay que añadir, por último, que la muestra de 

los arabófonos es bastante menor, lo que explica la mayor cohesión de sus ámbitos temáticos. 

 

3.4.3. La variable ‘nivel sociocultural’ 

3.4.3.1. Producción de palabras 

En nuestra investigación la diferencia sociocultural no tendrá la relevancia de otros trabajos 

por la escasa representación de los niveles medio-alto y alto. En la tabla siguiente se informa de los 

datos conseguidos por nuestros encuestados en cada una de las áreas temáticas según el factor 

sociocultural.  
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 Bajo Medio-bajo Medio-alto Alto 

C.I. Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango 

01 2812 11,52 2 937 11,42 3 165 11 1 88 9,78 3 

02 1587 6,50 13 571 6,97 13 94 6,26 9 66 7,33 9 

03 1983 8,12 9 703 8,57 9 105 7 8 63 7 10 

04 1749 7,16 11 684 8,34 10 79 5,26 13 45 5 16 

05 2267 9,29 6 806 9,82 6 92 6,13 10 81 9 5 

06 1296 5,31 16 465 5,68 16 73 4,86 15 50 5,55 15 

07 1452 5,95 15 523 6,37 14 80 5,33 12 57 6,33 13 

08 2393 9,80 5 839 10,23 5 131 8,74 2 99 11 2 

09 1231 5,04 17 374 4,56 17 46 3,06 17 44 4,88 17 

10 2739 11,22 3 953 11,62 2 117 7,8 4 100 11,11 1 

11 2099 8,60 7 792 9,66 7 86 5,74 11 68 7,55 7 

12 1847 7,56 10 613 7,47 11 108 7,2 7 58 6,44 12 

13 1477 6,05 14 501 6,10 15 75 5 14 62 6,88 11 

14 2586 10,59 4 867 10,57 4 116 7,74 6 66 7,33 8 

15 1689 6,92 12 591 7,20 12 62 4,13 16 50 5,55 14 

16 3211 13,15 1 1090 13,29 1 123 8,2 3 86 9,55 4 

17 2062 8,45 8 743 9,06 8 117 7,8 5 77 8,55 6 

Totales 34 480 141,23 - 12 052 146,93 - 1669 111,25 - 1160 128,83 - 

Medias - 8,31 - - 8,65 - - 6,54 - - 7,57 - 

Tabla 34. Palabras, promedio de respuestas y rango según la variable ‗nivel sociocultural‘ 
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Gráfico 10 

Como puede observarse en la tabla 34, y como era esperable, el grupo constituido por un 

mayor número de informantes recoge una mayor cantidad de respuestas, y viceversa. Tal como se 

ve en la distribución de la muestra, la mayoría de los informantes se encuentra en el nivel bajo, 

reflejando así la proporción que tienen los estratos bajo y medio-bajo en el conjunto de la población 

seleccionada. El promedio general más elevado corresponde al nivel sociocultural medio-bajo, que 

aporta 8,65 respuestas por centro de interés. Tras este resultado, la mejor cifra es 8,31, que obtiene 

el sociolecto bajo. Los menores valores son los del estrato sociocultural medio-alto (6,54), seguidos 

de los conseguidos por el nivel sociocultural alto (7,57). Como se puede comprobar, en nuestro 

caso, no es necesariamente el nivel sociocultural alto el que consigue mayores promedios.  

Las mayores diferencias registradas entre los niveles medio-bajo y medio-alto, con cinco 

puntos de promedio (5,09), se encuentran en el centro de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘. Las 

diferencias entre ambos sociolectos no llegan a los cuatro puntos de promedio en el resto de las 

áreas temáticas, como en los campos léxicos 04 ‗Los muebles de la casa‘ (3,08), 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ (3,69), 10 ‗La ciudad‘ (3,82), 11 ‗El campo‘ (3,92) y 15 ‗Juegos y distracciones‘ (3,07). 

Cabe destacar también que el nivel sociocultural bajo obtiene los mejores resultados en 

cuatro centros de interés: 01 ‗Partes del cuerpo‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 14 ‗Los animales‘. El nivel sociocultural medio-bajo destaca 

en diez campos nocionales: 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 05 

‗Alimentos y bebidas‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘, 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El campo‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘ y 

17 ‗Los colores‘, siendo la diferencia máxima hasta tres puntos de promedio, como en los centros 
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de interés 14 ‗Los animales‘ (3,26 puntos) y 16 ‗Profesiones y oficios‘ (3,6 respuestas). Por el 

contrario, el nivel sociocultural alto descuella solamente en 02 ‗La ropa‘, 08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘. 

Los rangos de los sociolectos bajo y medio-bajo coinciden en las áreas temáticas 16 

‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La ciudad‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘. Por el contrario, los sociolectos del nivel sociocultural medio-alto y alto coinciden en 08 

‗La escuela: muebles y materiales‘, 02 ‗La ropa‘ y 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la 

comida‘, pero difieren hasta cinco puestos en los campos léxicos 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 12 

‗Medios de transporte‘. 

Con los datos mostrados anteriormente, descubrimos que en la disponibilidad léxica de 

estudiantes marroquíes de nivel universitario no es el sociolecto alto el que aventaja a los 

sociolectos medio-alto, medio-bajo y bajo, como suele suceder en la mayoría de los estudios de 

léxico disponible. Por consiguiente, no se cumple nuestra hipótesis inicial según la cual los 

estudiantes del nivel sociocultural alto son los que presentan mejores promedios de respuestas y, 

por ende, un mayor caudal léxico frente a los estudiantes de otros niveles socioculturales. A pesar 

de la desproporción numérica en los sujetos que componen la muestra, podemos destacar algunas 

conclusiones: por un lado, el promedio conseguido en la mayoría de los centros de interés por el 

sociolecto medio-bajo, que es el que obtiene un mejor promedio general, a pesar de contar con un 

número de sujetos menor que el nivel bajo; por otro lado, el nivel alto sobresale en tres de los 

campos léxicos, a pesar de constituir el grupo menos numeroso de la muestra, con solo 9 

informantes (el 3 % del total). 

3.4.3.2. Producción de vocablos 

A continuación, veremos en la tabla 35 el total de unidades diferentes por centro de interés 

con sus rangos correspondientes. 

 Bajo Medio-bajo Medio-alto Alto 

C.I. Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos Rango 

01 115 13 81 11 41 3 25 11 

02 108 14 69 12 34 9 29 7 

03 96 15 67 13 24 14 18 16 

04 150 10 102 9 26 13 23 12 

05 221 4 129 6 40 4 30 6 

06 117 12 62 14 28 12 22 13 

07 185 8 107 8 40 5 28 9 

08 200 7 144 5 38 7 40 3 

09 118 11 58 15 18 16 19 15 
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10 337 3 206 1 57 1 58 1 

11 347 2 191 3 38 6 37 4 

12 85 16 38 16 21 15 16 17 

13 205 6 117 7 29 11 29 8 

14 175 9 99 10 35 8 28 10 

15 220 5 150 4 33 10 35 5 

16 365 1 197 2 52 2 48 2 

17 77 17 36 17 18 17 20 14 

Totales 3121 - 1853 - 572 - 505 - 

Tabla 35. Vocablos y rango según la variable ‗nivel sociocultural‘ 

 

Gráfico 11 

Para analizar los datos que aporta la tabla 35 se ha de tomar en consideración el tamaño de 

la muestra según esta variable. La mayor cantidad de unidades diferentes corresponde al nivel 

sociocultural bajo, que es el que reúne un mayor número de hablantes. Asimismo, en la mayoría de 

los campos nocionales, los resultados favorecen al sociolecto bajo y medio-bajo, a excepción de 

cinco núcleos temáticos: 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘, 10 ‗La ciudad‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 17 ‗Los colores‘. En 

ellos, son los informantes del nivel sociocultural alto los que destacan superando también a los del 

del medio-alto. Esto último se puede producir porque la distancia entre sus componentes (15 

informantes frente a 9) no es tan abultada, y, además, puede estar influyendo el nivel sociocultural 

más elevado. 

En lo tocante a la posición relativa de los distintos centros de interés, se observan ciertas 

diferencias que no se daban en cuanto al promedio de respuestas. Aunque en general se produce 
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cierto paralelismo, en esta ocasión no coinciden los centros de interés con rangos extremos, es decir, 

entre los estudiantes del nivel sociocultural bajo, el primer rango lo ocupa el campo léxico 16 

‗Profesiones y oficios‘ y el último, el 17 ‗Los colores‘. En cambio, en el nivel sociocultural alto, 

estos dos campos se sitúan en el segundo y decimocuarto lugar, respectivamente, mientras que el 

centro de interés 10 ‗La ciudad‘ es el que aparece en el primer rango y el 12 ‗Medios de transporte‘ 

es el que figura en la última posición. Estos centros ocupan el tercer y decimosexto puesto en la 

clasificación del nivel sociocultural bajo. También llama mucho la atención el rango 3 del centro de 

interés 01 ‗Partes del cuerpo‘ en el nivel sociocultural medio-alto, ya que en los otros niveles se 

mueve entre las posiciones 13 y 11. 

3.4.3.3. Índice de cohesión 

Finalmente, se recoge el índice de cohesión por centro de interés (vid. Tabla 36).  

 Bajo Medio-bajo Medio-alto Alto 

C.I. I.C. Rango I.C. Rango I.C. Rango I.C. Rango 

01 0,029 16 0,141 3 0,269 4 0,391 3 

02 0,060 5 0,101 6 0,184 8 0,253 8 

03 0,085 3 0,128 4 0,292 3 0,388 4 

04 0,048 7 0,082 8 0,202 7 0,217 12 

05 0,042 10 0,076 10 0,153 13 0,191 16 

06 0,045 8 0,092 7 0,174 9 0,252 9 

07 0,032 13 0,060 13 0,133 16 0,226 11 

08 0,049 6 0,071 11 0,23 5 0,275 5 

09 0,043 9 0,079 9 0,17 11 0,257 7 

10 0,033 12 0,056 14 0,137 15 0,192 15 

11 0,025 17 0,051 16 0,151 14 0,204 13 

12 0,089 2 0,197 2 0,343 2 0,402 2 

13 0,030 15 0,052 15 0,172 10 0,237 10 

14 0,061 4 0,107 5 0,221 6 0,262 6 

15 0,031 14 0,048 17 0,125 17 0,159 17 

16 0,036 11 0,067 12 0,158 12 0,199 14 

17 0,110 1 0,252 1 0,433 1 0,427 1 

Medias 0,050 - 0,098 - 0,209 - 0,267 - 

Tabla 36. Índice de cohesión y rango según la variable ‗nivel sociocultural‘  
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Gráfico 12 

El sociolecto alto siempre alcanza los índices superiores, ya que, como hemos visto, al estar 

constituido por pocos informantes, tiene también un número menor de vocablos y, por tanto, 

aumentan las posibilidades de que las respuestas coincidan en gran número. También, el nivel 

sociocultural medio-alto registra un índice elevado, seguido por el estrato medio-bajo, y finalmente, 

el sociolecto bajo, el grupo constituido por el número mayor de sujetos
93

. Se ve claramente que 

existen diferencias relevantes en todos los centros de interés, en los que el nivel sociocultural alto y 

medio-alto superan totalmente a los estratos que conforman los informantes de los niveles 

socioculturales medio-bajo y bajo. 

Cuando analizamos este valor por subgrupos sociales, se dan coincidencias en las posiciones 

que alcanzan los cuatro estratos (concretamente en las áreas temáticas 12 ‗Medios de transporte‘ y 

17 ‗Los colores‘). Como puede observarse en la tabla 36, estos dos centros de interés ocupan en 

todos los casos las primeras posiciones. Por lo general, además de estos dos centros de interés, los 

ámbitos más compactos en los cuatro sociolectos cotejados son por este orden: 03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘, 14 ‗Los animales‘ y 02 ‗La ropa‘; mientras que los estímulos más difusos se 

corresponden con los centros de interés 15 ‗Juegos y distracciones‘, 11 ‗El campo‘, 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 10 ‗La ciudad‘. 

 

 

                                                           
93

 Los cuatro sociolectos se ordenan de forma contraria según el número de unidades diferentes registrado. Esto ocurre 

porque, como ya explicamos (vid. el apartado 3.2.3.) el número de vocablos y el índice de cohesión guardan una 

relación inversamente proporcional.  
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3.4.4. La variable ‘curso académico’ 

3.4.4.1. Producción de palabras 

La tabla 37 nos ofrece datos un tanto sorprendentes sobre la evolución de la disponibilidad 

léxica de los estudiantes marroquíes de nivel superior. Pues, si observamos los promedios 

alcanzados en el conjunto de los centros de interés, encontramos que no son los estudiantes del 

último curso de formación universitaria los que mayor número de palabras aportan, sino que son los 

estudiantes del primer año universitario los que lo han hecho.  

Por lo tanto, no se confirma nuestra hipótesis inicial que estimaba que se daría una 

evolución gradual del léxico disponible de acuerdo a la variable ‗curso académico‘ de los 

encuestados. En este estudio se percibe que no hay crecimiento en el proceso de enriquecimiento 

léxico, a pesar de que una planificación idónea de la enseñanza del léxico disponible debería 

conllevar un incremento tanto en términos cuantitativos como cualitativos.  

Esto puede deberse a que, generalmente, en el primer curso de formación universitaria los 

profesores y los materiales de español como lengua extranjera suelen dar un peso mayor al 

aprendizaje del vocabulario, mientras que en el segundo y tercer curso suelen centrarse en la 

enseñanza de otros elementos lingüísticos, como morfología, semántica, traductología, etc., que en 

estos niveles alcanzan una complejidad mayor, dejando de lado el aspecto léxico. Así, resultaron las 

cifras obtenidas: 
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Tabla 37. Palabras, promedio de respuestas y rango según la variable ‗curso académico‘

 Curso 1  Curso 2  Curso 3 

C.I. Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango 

01 1506 10,60 5 1174 12,22 1 1321 11,80 1 

02 971 6,84 13 637 6,63 12 710 6,33 11 

03 1127 7,94 11 768 8 9 958 8,55 7 

04 1141 8,03 10 770 8,02 8 655 5,85 15 

05 1345 9,47 8 826 8,60 6 1064 9,5 4 

06 751 5,28 16 470 4,90 16 663 5,92 14 

07 881 6,20 14 590 6,14 13 641 5,73 16 

08 1574 11,08 4 858 8,94 5 1000 8,93 6 

09 706 4,98 17 409 4,26 17 580 5,17 17 

10 1679 11,83 2 1025 10,67 3 1205 10,76 3 

11 1420 10 6 736 7,66 10 889 7,94 8 

12 1088 7,66 12 711 7,40 11 827 7,38 10 

13 842 5,93 15 588 6,12 14 686 6,12 12 

14 1582 11,14 3 1013 10,55 4 1040 9,28 5 

15 1150 8,09 9 575 5,98 15 667 5,96 13 

16 2109 14,86 1 1099 11,44 2 1302 11,62 2 

17 1360 9,57 7 784 8,16 7 855 7,64 9 

Totales 21 232 149,5 - 13 033 135,69 - 15 063 134,48 - 

Medias - 8,80 - - 7,99 - - 7,92 - 
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Gráfico 13 

Si fijamos nuestra atención en las medias, los estudiantes del 1.
er

 curso han escrito 8,80 

palabras por informante, los del 2.
o curso, 7,99, y los del 3.

er
 curso, 7,92. Esto implica una diferencia 

de 0,81 puntos entre el primer y segundo curso, en otras palabras, las respuestas de los alumnos del 

segundo curso suponen un 90,8 % de las que aportan sus compañeros del primero, y una diferencia 

de 0,07 puntos entre el segundo y el tercer curso, o sea, las respuestas de los alumnos del tercer 

curso constituyen un 99,1 % de las que incorporan sus compañeros del segundo. Entre el primer y 

tercer curso el retroceso es de 0,88 puntos, es decir, las respuestas de los alumnos del tercer curso 

suponen un 90 % de las que aportan sus homólogos del primero. De esta manera, los grupos del 

segundo y tercer curso no se diferencian mucho en el promedio de respuestas incorporadas.  

Si nos atenemos a la comparación de los resultados del curso primero con el segundo por 

áreas temáticas, se dan mayores diferencias en los centros de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ (3,42 

palabras), 11 ‗El campo‘ (2,34), 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ (2,14), 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ (2,11), 17 ‗Los colores‘ (1,41) y 10 ‗La ciudad‘ (1,16 palabras). Por el contrario, las 

menores diferencias se dan en áreas asociativas 05 ‗Alimentos y bebidas‘ (0,87), 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ (0,72), 14 ‗Los animales‘ (0,59), 06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la comida‘ (0,38), 12 ‗Medios de transporte‘ (0,26), 02 ‗La ropa‘ (0,21), 07 ‗La 

cocina y sus utensilios‘ (0,06) y 04 ‗Los muebles de la casa‘ (0,01). En esta comparación hay un 

centro de interés que recoge más palabras en el segundo curso que en el primero: el 01 ‗Partes del 

cuerpo‘ con una diferencia de 1,62 palabras. Los campos léxicos 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ son, con una diferencia de 0,06 y 0,19 palabras, 

respectivamente, los que marcan un menor contraste. 
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Si analizamos las diferencias entre los extremos de la tabla, es decir, entre el 1.
er

 curso y el 

3.
er 

curso, los mejores promedios están a favor de los alumnos del tercer curso en el centro de 

interés 01 ‗Partes del cuerpo‘ (1,20 palabras más). Por el contrario, las menores diferencias a favor 

de estos mismos estudiantes del 3.
er 

curso se dan en los ámbitos temáticos 06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘ (0,64), 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ con 0,61 palabras, 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ (0,19), 13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘ (0,19) y 05 ‗Alimentos y bebidas‘ (0,03). En esta comparación hay once centros de interés 

que recogen más palabras en el primer curso que en el tercero: los mayores puntos de promedio de 

diferencia se registran en 16 ‗Profesiones y oficios‘ (3,24), 04 ‗Los muebles de la casa‘ (2,18), 08 

‗La escuela: muebles y materiales‘ (2,15), 15 ‗Juegos y distracciones‘ (2,13), 11 ‗El campo‘ (2,06), 

17 ‗Los colores‘ (1,93), 14 ‗Los animales‘ (1,86) y 10 ‗La ciudad‘ (1,07). Las menores diferencias 

se dan en 02 ‗La ropa‘ (0,51), 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ (0,47) y 12 ‗Medios de transporte‘ 

(0,28). 
 

Volviendo al análisis de los promedios de respuestas por sujeto, vemos que los diferentes 

centros de interés se ordenan conforme va aumentando o disminuyendo el bagaje léxico de nuestros 

encuestados: 

 - Centros de interés que manifiestan un aumento del 1.
er

 curso al 2.
o
 curso, con una subida al 

pasar al 3.
er

 curso. Forman parte de esta constelación de campos léxicos el 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘. En estos dos ámbitos nocionales, el léxico de los 

informantes sube de forma poco relevante en los tres cursos cotejados. En concreto, el centro de 

interés 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ alcanza un promedio de respuestas parecido entre los 

estudiantes del 2.
o
 curso y el 3.

er
, ya que los informantes de ambos niveles ofrecen prácticamente la 

misma cantidad de respuestas (6,12 palabras) frente a los aprendices del 1.
er 

curso (5,93 palabras). 

- Los campos asociativos como el 02 ‗La ropa‘, el 04 ‗Los muebles de la casa‘, el 07 ‗La 

cocina y sus utensilios‘, el 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, el 12 ‗Medios de transporte‘, el 

14 ‗Los animales‘, el 15 ‗Juegos y distracciones‘ y el 17 ‗Los colores‘ presentan un orden 

inesperado hablando en términos de evolución léxica entre las tres fases educativas contempladas: 

los estudiantes del primer curso de formación universitaria son los que más promedios de palabras 

incorporan (6,84; 8,03; 6,20; 11,08; 7,66; 11,14; 8,09 y 9,57), seguidos por los del segundo curso 

(6,63; 8,02; 6,14; 8,94; 7,40; 10,55; 5,98 y 8,16) y finalmente por los del tercer curso (6,33; 5,85; 

5,73; 8,83; 7,38; 9,28; 5,96 y 7,64, respectivamente). 

En lo referente al rango que ocupa cada ámbito temático en función del promedio de 

palabras, la tabla 37 muestra que los centros 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La ciudad‘, 14 ‗Los 



 
129 

 

animales‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ son los más productivos 

en los tres cursos cotejados, aunque no presentan la misma posición relativa. En este sentido, 

observamos que el centro 01 ‗Partes del cuerpo‘ se ubica en la primera posición en los grupos 

mayores (curso 2 y curso 3) y en el quinto rango en el grupo de los más pequeños (curso 1), que 

otorgan el primer lugar al centro de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘. Si pasamos al otro extremo 

de la tabla, encontramos una similitud en cuanto a la posición relativa de los centros de interés 

menos productivos: 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘.  

Como ya se ha señalado, en nuestro trabajo, contrariamente a lo que han encontrado varios 

estudiosos en sus investigaciones, como Mena Osorio (1986: 173), Alba Ovalle (1996: 749) y 

Samper Hernández (2009: 44-46), observamos que no son los estudiantes del tercer curso los que 

más unidades léxicas aportan, sino que son los alumnos del 1.
er

 curso los que lo han hecho. Por 

consiguiente, no se cumple nuestra hipótesis inicial que apuntaba que conforme aumenta el curso 

académico ascendería la media de palabras. Al menos, eso no ocurre en la mayoría de los campos 

nocionales. La tabla siguiente presenta el aumento y el retroceso de las unidades léxicas en 

porcentajes según el promedio de respuestas en los tres estadios observados: 

Progreso y retroceso del vocabulario en % 

C.I. 1.
er
 curso – 2.

o
 

curso 

Rango 2.
o
 curso – 3.

er
 

curso 

Rango 1.
er
 curso – 3.

er 

curso 

Rango 

01 +13,26 1 -3,44 12 +10,17 2 

02 -3,08 6 -4,53 13 -7,46 8 

03 +0,75 3 +6,44 4 +7,14 3 

04 -0,13 4 -27,06 17 -27,15 17 

05 -9,19 10 +9,48 3 +0,32 6 

06 -7,20 9 +17,23 2 +10,82 1 

07 -0,97 5 -6,68 15 -7,59 9 

08 -19,32 14 -0,11 10 -19,41 12 

09 -14,46 12 +17,61 1 +3,68 4 

10 -9,81 11 +0,84 7 -9,05 10 

11 -23,4 16 +3,53 5 -20,6 14 

12 -3,40 7 -0,28 9 -3,66 7 

13 +3,11 2 00 8 +3,11 5 

14 -5,30 8 -12,04 16 -16,70 11 

15 -26,09 17 -0,34 11 -26,33 16 

16 -23,02 15 +1,55 6 -21,81 15 

17 -14,74 13 -6,38 14 -20,17 13 

Tabla 38. Porcentajes de incremento y retroceso de los diecisiete centros de interés según el promedio de 

respuestas a lo largo del proceso de formación universitaria 
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Al comentar los datos obtenidos a través del aumento y retroceso del vocabulario 

actualizado por nuestros informantes, observamos que los ámbitos temáticos 01 ‗Partes del cuerpo‘, 

03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ han ocupado puestos 

relevantes en cuanto al incremento léxico en los estudiantes del segundo curso, frente a otros 

campos asociativos que manifiestan un tremendo retroceso entre los sujetos encuestados: se trata de 

los centros de interés 15 ‗Juegos y distracciones‘, 11 ‗El campo‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 08 ‗La 

escuela: muebles y materiales‘ y 17 ‗Los colores‘ que muestran un retroceso del 26,09 %, 23,4 %, 

23,02 %, 19,32 % y 14,74 % en el segundo curso con respecto al primero.  

Por otro lado, en los centros de interés 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 03 ‗Partes 

de la casa (sin muebles)‘ se percibe un aumento léxico en los alumnos del tercer curso, frente a 

otros ámbitos temáticos que registran un descenso entre los participantes, como 04 ‗Los muebles de 

la casa‘ y 14 ‗Los animales‘ que muestran un retroceso del 27,06 % y 12,04 %, respectivamente, en 

el tercer curso con respecto al segundo.  

Los datos estadísticos conseguidos demostraron lo siguiente: 

- Los ámbitos temáticos que realmente registran un incremento léxico de los estudiantes en 

el paso del 1.
er

 curso al 3.
er

 curso son 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘. El incremento 

más destacado lo obtiene el campo léxico 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, que aumenta su 

vocabulario en 0,06 puntos en el 2.
o
 curso y en 0,55 en el 3.

er
 curso; mientras que el centro de 

interés 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ recoge un número idéntico de respuestas (crece tan solo 

con 0,19 palabras en el 2.
o
 curso y con ninguna palabra en el 3.

er
 curso). Por otra parte, el campo 

asociativo 01 ‗Partes del cuerpo‘ ofrece un ascenso más destacado en el 2.
o
 curso, con 1,62 puntos 

de promedio, que en el 3.
er

 curso, donde observamos un descenso de 3,44 %.  

 - Campos asociativos que recogen menor número de respuestas en los listados de 

estudiantes del último curso de formación universitaria. En otras palabras, se trata de unos centros 

de interés que ofrecen un incremento en el 2.
o
 curso, pero, al pasar al 3.

er
 curso, vemos que hay un 

descenso acusado de los promedios registrados en este nivel en comparación con los del grupo 

recién ingresado en la formación universitaria. Cabe mencionar, en este sentido, que forman parte 

de este conjunto los campos temáticos siguientes: el 02 ‗La ropa‘, el 04 ‗Los muebles de la casa‘, el 

07 ‗La cocina y sus utensilios‘, el 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, el 12 ‗Medios de 

transporte‘, el 14 ‗Los animales‘, el 15 ‗Juegos y distracciones‘ y el 17 ‗Los colores‘.  
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Sin embargo, el centro que más distancia guarda entre los datos obtenidos por los 

estudiantes del último curso y los matriculados en el primer curso de formación universitaria es el 

16 ‗Profesiones y oficios‘: los estudiantes del primer curso incorporan una media de 14,86 

respuestas, mientras que los del tercer curso ofrecen solamente un 11,62, es decir, unos 3,24 puntos 

menos de promedio. Vemos también que en este campo asociativo se registra un retroceso en el 

paso del primer al segundo curso (3,42). Por otro lado, encontramos resultados muy parecidos al 

analizar el crecimiento y decrecimiento del vocabulario en porcentajes. El campo asociativo 05 

‗Alimentos y bebidas‘ sigue llamando nuestra atención, pues ofrece casi el mismo porcentaje de 

descenso en el paso del primer curso al segundo (-9,19 %), pero también casi el mismo aumento al 

cotejar el 2.
o
 curso con el tercero (+9,48 %). De la misma forma destaca el centro de interés 10 ‗La 

ciudad‘ con un decrecimiento de un -9,81 % en el paso del 1.
er

 curso al 2.
o
 curso y de un -9,05 % al 

comparar el 2.
o
 curso con el 3.

er
 curso. 

 

3.4.4.2. Producción de vocablos 

Como ya hemos dicho anteriormente, no se puede realizar un cotejo del número de vocablos 

cuando el tamaño de las submuestras es diferente, como ocurre en nuestro caso. Es normal que un 

grupo numeroso incorpore una mayor cantidad de unidades diferentes en sus listados. Los 

estadísticos descriptivos se reflejan claramente en la tabla siguiente: 

 Curso 1 Curso 2 Curso 3 

C.I. Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos Rango 

01 88 12 71 11 88 10 

02 94 11 71 12 80 12 

03 76 13 47 16 69 15 

04 123 9 97 10 82 11 

05 154 6 132 5 151 4 

06 76 14 57 13 78 14 

07 114 10 139 4 102 9 

08 163 5 118 8 116 5 

09 63 15 55 14 79 13 

10 253 3 220 1 206 1 

11 268 2 190 2 175 3 

12 58 16 49 15 49 16 

13 143 7 127 6 104 8 

14 128 8 102 9 115 6 

15 191 4 124 7 109 7 

16 280 1 186 3 180 2 

17 52 17 38 17 45 17 

Totales 2324 - 1823 - 1828 - 

Tabla 39. Total de vocablos y rango según la variable ‗curso académico‘ 
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Gráfico 14 

Respecto al número de vocablos por cada curso, es de importancia observar cada 

subconjunto por separado y su rango en los listados. Según hemos visto, el primer curso se 

mantiene generalmente en el primer puesto por orden de unidades diferentes (2324) por tener mayor 

número de informantes.  

Vemos que en algunos centros de interés, como el 01 ‗Partes del cuerpo‘, el 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘, el 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, el 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘, el 12 ‗Medios de transporte‘ y el 17 ‗Los colores‘, la diferencia no es 

tan marcada como la que esperábamos; en el ámbito temático 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘, por ejemplo, los estudiantes del último curso de formación académica 

ofrecen una mayor variedad de respuestas que los demás grupos. Además, es el único centro de 

interés que presenta un proceso gradual de unidades diferentes entre los tres estadios observados. 

Por lo demás, subrayamos que los centros de interés más productivos en las tres submuestras 

estudiadas son 16 ‗Profesiones y oficios‘, 11 ‗El campo‘, 10 ‗La ciudad‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

y 15 ‗Juegos y distracciones‘ (aunque algunos con rangos diferentes). También se ha de señalar la 

coincidencia en las posiciones relativas que ocupan los campos menos productivos, como 17 ‗Los 

colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘. 
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3.4.4.3. Índice de cohesión 

Como puede observarse, el segundo curso (0,093) es el que mayor índice de cohesión 

obtiene, seguido del tercero (0,084) y del primero (0,077), lo cual quiere decir que el índice de 

cohesión está relacionado con el tamaño de cada grupo. Por este motivo, estudiamos los rangos que 

ocupan los ámbitos temáticos aunque, en nuestro caso, no podemos detectar grandes divergencias 

entre los tres cursos contrastados, ya que en la mayoría de los campos léxicos se refleja una cierta 

coincidencia, aunque no aparecen estrictamente en el mismo orden. 

 Curso1 Curso 2 Curso 3 

C.I. I.C. Rango I.C. Rango I.C. Rango 

01 0,120 3 0,172 2 0,134 3 

02 0,073 7 0,093 6 0,079 6 

03 0,104 4 0,170 3 0,124 4 

04 0,065 10 0,083 8 0,071 9 

05 0,061 11 0,065 11 0,063 12 

06 0,069 8 0,086 7 0,076 8 

07 0,054 12 0,044 16 0,056 14 

08 0,068 9 0,076 10 0,077 7 

09 0,079 6 0,077 9 0,065 11 

10 0,047 14 0,048 13 0,052 16 

11 0,037 17 0,040 17 0,045 17 

12 0,132 2 0,151 4 0,151 2 

13 0,041 16 0,048 14 0,059 13 

14 0,087 5 0,103 5 0,081 5 

15 0,042 15 0,048 15 0,055 15 

16 0,053 13 0,062 12 0,065 10 

17 0,184 1 0,215 1 0,170 1 

Medias 0,077 - 0,093 - 0,084 - 

Tabla 40. Índice de cohesión y rango según la variable ‗curso académico‘ 
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Gráfico 15 

Tal como se desprende de la tabla 40, podemos ver que el segundo curso posee un mayor 

índice de cohesión en ocho áreas temáticas (01 ‗Partes del cuerpo‘, 02 ‗La ropa‘, 03 ‗Partes de la 

casa (sin muebles)‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la comida‘, 14 ‗Los animales‘ y 17 ‗Los colores‘). 

Asimismo, la tabla refleja los rangos de los campos léxicos con mayor concreción semántica 

y los menos cohesionados, aunque realmente no aparecen en el mismo orden. Los dos centros más 

cohesionados, que coinciden totalmente en los tres subconjuntos, son el 17 ‗Los colores‘ y el 14 

‗Los animales‘, que, además, ofrecen no solamente la coincidencia perfecta en los rangos, a pesar 

del diferente tamaño de cada conjunto, sino también un índice muy alto frente a los demás 

estímulos. De la misma forma, los campos léxicos más difusos, que más variedad de respuestas 

recogen, ocupan prácticamente la misma posición en los tres cursos: se trata de los centros de 

interés 11 ‗El campo‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘.  

 

          3.4.5. La variable ‘conocimiento de otra(s) lengua(s)’  

          Los resultados obtenidos en muchas investigaciones (vid. Pérez Serrano, 2009; Caggiula, 

2013; González Fernández, 2013; Sandu, 2014; Palapanidi, 2021, entre otros), muestran que este 

factor puede suponer una gran ventaja a la hora de aprender el vocabulario español. Además, 

conocer un idioma no es solo saber su gramática y su vocabulario sino también su cultura, la 

mentalidad de los hablantes y los diferentes modos de ver la realidad total o parcialmente diferente 
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de la cultura propia, por lo que el conocimiento de otras lenguas amplía nuestra concepción del 

mundo.  

            3.4.5.1. Producción de palabras 

A continuación, presentamos los índices generales según la variable 'conocimiento de otra(s) 

lengua(s)‘. Presentamos el número total de palabras, el promedio de respuestas aportadas por los 

cuatro grupos en cada campo asociativo y la posición relativa según estos cuatro subconjuntos. Con 

esta variable social queremos ver cómo afecta a los resultados cuantitativos obtenidos el hecho de 

conocer otras lenguas extranjeras, según estas sean románicas o germánicas. Los estudiantes de 

francés e italiano presentan una desventaja en cuanto al promedio de palabras frente a aquellos 

estudiantes que conocen alemán e inglés. A continuación de la tabla 41, se recogen en formato de 

gráfico los promedios de respuestas de los diecisiete centros de interés estudiados. 
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Tabla 41. Palabras, promedio de respuestas y rango según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

 

    

C.I. 
Francés Inglés Alemán Italiano 

Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango Palabras Promedio Rango 

01 2787 11,33 2 1080 11,74 2 86 12,29 2 48 9,6 3 

02 1592 6,47 12 632 6,87 12 65 9,29 8 29 5,8 11 

03 1989 8,09 9 651 7,08 11 69 9,86 6 28 5,6 12 

04 1802 7,33 11 696 7,57 10 49 7 13 19 3,8 17 

05 2281 9,27 6 840 9,13 6 67 9,57 7 47 9,4 5 

06 1290 5,24 16 533 5,79 16 39 5,57 16 22 4,4 15 

07 1490 6,06 13 560 6,09 15 38 5,43 17 24 4,8 13 

08 2426 9,86 5 916 9,96 5 71 10,14 5 48 9,6 4 

09 1202 4,89 17 427 4,64 17 42 6 15 24 4,8 14 

10 2721 11,06 3 1043 11,34 3 85 12,14 3 60 12 1 

11 2105 8,56 8 838 9,11 7 64 9,14 10 38 7,6 8 

12 1829 7,43 10 697 7,58 9 65 9,29 9 35 7 9 

13 1474 5,99 14 569 6,18 14 47 6,71 14 21 4,2 16 

14 2592 10,54 4 925 10,05 4 79 11,29 4 39 4,8 7 

15 1312 5,33 15 610 6,63 13 52 7,43 12 32 6,4 10 

16 3204 13,02 1 1145 12,45 1 111 15,86 1 50 10 2 

17 2137 8,69 7 758 8,24 8 64 9,14 11 40 8 6 

Totales 34 233 139,16 - 12 920 140,45 - 1093 156,15 - 604 117,8 - 

Medias - 8,19 - - 8,26 - - 9,18 - - 6,93 - 
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Gráfico 16 

Como puede comprobarse, en la tabla 41 se observa que los estudiantes que conocen alemán 

presentan un mayor promedio de respuestas en 15 de los 17 centros de interés de nuestra 

investigación. Hay que subrayar que los que conocen solo francés los superan en dos áreas 

temáticas: 04 ‗Los muebles de la casa‘ y 07 ‗La cocina y sus utensilios‘. Asimismo, vemos que las 

diferencias en el promedio de palabras por centro de interés en los estudiantes de francés e inglés no 

son acusadas ya que, al comparar el promedio total de palabras, observamos que los grupos con 

mayor número de sujetos presentan prácticamente promedios similares (8,19 frente a 8,26). En 

ambos subconjuntos, la diferencia máxima solo llega a alcanzar 1,3 palabras en el centro de interés 

15 ‗Juegos y distracciones‘ y la mínima distancia se registra en el campo asociativo 07 ‗La cocina y 

sus utensilios‘ con un promedio de 0,03 respuestas. En lo que respecta a los estudiantes que 

conocen italiano, podemos decir que representan un índice inferior en relación con los otros tres 

grupos de alumnos que conocen otras lenguas (6,93).  

Las distancias más abultadas por centro de interés se encuentran entre los estudiantes que 

conocen el alemán y los que han estudiado italiano, con un promedio total de 38,35 palabras y de 

aproximadamente 2,25 entradas de diferencia por campo léxico entre ambas submuestras. La 

máxima distancia entre los dos grupos llega a alcanzar unas 5,86 palabras de promedio en el centro 

de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ y la mínima, un 0,14 puntos en 10 ‗La ciudad‘. 

En lo tocante a la posición relativa ocupada por los diecisiete centros de interés en función 

del promedio de palabras por informante entre los cuatro grupos cotejados observamos, por una 

parte, que cinco áreas temáticas ocupan exactamente el mismo rango entre los estudiantes que 
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conocen francés, inglés y alemán. Se trata de los centros de interés siguientes: 16 ‗Profesiones y 

oficios‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 10 ‗La ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘. Son más o menos los mismos centros que ofrecen una mayor riqueza léxica en los 

cuatro grupos cotejados.  

En cambio, los centros de interés menos productivos con el mismo rango entre las 

submuestras de francés, inglés y alemán, son por este orden, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 

06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘. Por otra parte, encontramos que tres subgrupos 

(inglés, alemán e italiano) otorgan la novena posición al centro de interés 12 ‗Medios de transporte‘ 

en comparación con el grupo francés que lo relega al décimo lugar. 

 

3.4.5.2. Producción de vocablos 

            Si vemos la tabla 42, relativa al número de vocablos, se dan divergencias debido a la 

cantidad de informantes que conforman cada grupo que conoce las lenguas románicas (francés e 

italiano) y germánicas (inglés y alemán). Sin embargo, esa distancia desaparece cuando estudiamos 

el rango que ocupa cada centro de interés por separado. 

 

 Francés Inglés Alemán Italiano 

C.I. Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos Rango 

01 121 11 79 12 32 8 23 7 

02 105 13 80 11 29 9 15 12 

03 96 15 71 14 19 15 12 14 

04 146 10 105 10 23 12 11 16 

05 221 4 129 6 40 4 30 3 

06 103 14 78 13 16 17 13 13 

07 199 8 108 9 23 11 16 9 

08 200 7 143 5 38 5 27 4 

09 108 12 66 15 21 14 16 10 

10 322 3 231 1 50 2 32 2 

11 340 1 205 3 42 3 26 5 

12 77 16 52 16 22 13 14 11 

13 207 6 118 7 25 10 12 15 

14 168 9 109 8 37 6 25 6 

15 220 5 150 4 33 7 23 8 

16 332 2 208 2 71 1 38 1 

17 69 17 44 17 17 16 11 17 

Totales 3034 - 1976 - 538 - 344 - 

Tabla 42. Total de vocablos y rango según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 
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Gráfico 17 

Como puede observarse, se dan cuatro coincidencias absolutas en cuanto a los rangos 

obtenidos entre los estudiantes que conocen francés e inglés en los centros de interés 16 

‗Profesiones y oficios‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 17 ‗Los colores‘, 

respectivamente. 

Las coincidencias entre los estudiantes de alemán e italiano se producen en los centros de 

interés más productivos, como el 16 ‗Profesiones y oficios‘, el 10 ‗La ciudad‘ y el 14 ‗Los 

animales‘; mientras que otorgan la última posición a las áreas temáticas 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 17 ‗Los colores‘, respectivamente. 

Grosso modo, los centros de interés más productivos en función del número de vocablos 

entre las cuatro submuestras de esta variable social son, por este orden: 11 ‗El campo‘, 16 

‗Profesiones y oficios‘, 10 ‗La ciudad‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘. Por 

el contrario, los ámbitos temáticos menos productivos son 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de 

transporte‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 

04 ‗Los muebles de la casa‘. 

 

 3.4.5.3. Índice de cohesión 

            En este caso habrá que estudiar el rango de cada centro de interés porque el índice de 

cohesión es distinto entre los subconjuntos contemplados al considerar que estos no son 

homogéneos cuantitativamente. Como puede observarse, el único campo nocional en el que 
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coinciden los cuatro grupos en función de este parámetro es el 17 ‗Los colores‘, que en todos ellos 

es el centro de interés más cohesionado.  

 Francés Inglés Alemán Italiano 

C.I. I.C. Rango I.C. Rango I.C. Rango I.C. Rango 

01 0,094 3 0,149 2 0,384 4 0,417 4 

02 0,062 6 0,086 6 0,32 6 0,387 5 

03 0,084 4 0,099 4 0,519 2 0,467 3 

04 0,050 8 0,072 8 0,304 8 0,345 9 

05 0,042 11 0,071 9 0,239 13 0,313 11 

06 0,051 7 0,074 7 0,348 5 0,338 10 

07 0,030 14 0,056 13 0,236 14 0,3 13 

08 0,049 9 0,069 11 0,267 11 0,356 7 

09 0,045 10 0,07 10 0,286 9 0,3 14 

10 0,034 13 0,049 15 0,243 12 0,375 6 

11 0,025 16 0,044 16 0,218 17 0,292 15 

12 0,096 2 0,146 3 0,422 3 0,5 2 

13 0,029 15 0,052 14 0,268 10 0,35 8 

14 0,063 5 0,092 5 0,305 7 0,312 12 

15 0,024 17 0,044 17 0,225 15 0,278 16 

16 0,039 12 0,060 12 0,223 16 0,263 17 

17 0,126 1 0,187 1 0,538 1 0,727 1 

Medias 0,055 - 0,083 - 0,314 - 0,372 - 

Tabla 43. Índice de cohesión y rango según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 
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En el grupo de informantes que nos corresponde en función de esa variable social, los 

índices de cohesión oscilan entre 0,024 y 0,727 en el conjunto de las cuatro submuestras estudiadas. 

El promedio de todos los centros de interés de cada grupo es 0,055; 0,083; 0,314 y 0,372. En los 

cuatro grupos, los promedios conseguidos son completamente diferentes, pero los promedios de 

0,314 y 0,372 son un poco más altos, ya que los estudiantes que conocen alemán e italiano, al ser 

menos numerosos, obtienen índices mayores.  

En lo referente a la posición relativa que ocupa cada centro de interés, se produce un 

paralelismo perfecto entre los tres grupos que conocen francés, inglés y alemán en dos ámbitos 

nocionales. Se trata de los centros de interés 02 ‗La ropa‘ y 04 ‗Los muebles de la casa‘. También, 

se da un paralelismo entre los centros de interés con mayor o menor productividad léxica entre los 

cuatro subconjuntos comparados. Los más destacados, entre los primeros, son el 12 ‗Medios de 

transporte‘, el 01 ‗Partes del cuerpo‘ y el 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘; mientras que, entre 

los segundos, figuran el 15 ‗Juegos y distracciones‘, el 11 ‗El campo‘, el 13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ y el 07 ‗La cocina y sus utensilios‘. 
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4.1. Introducción    

Este análisis se considera como complemento del análisis cuantitativo con la finalidad de 

precisar más las observaciones realizadas anteriormente. Los análisis cualitativos de las 

investigaciones del léxico disponible permiten realizar comparaciones intramuestrales, es decir, 

dentro de una misma muestra, a partir de los listados de los distintos grupos de informantes en 

función de las variables que se hayan tenido en cuenta en una determinada investigación (sexo, 

nivel sociocultural, etc.). Este es el caso de prácticamente todos los estudios de disponibilidad 

léxica. También se llevan a cabo cotejos entre varias comunidades de habla (comparaciones 

intermuestrales), en las que las nóminas léxicas pertenecen a comunidades diferentes. Ejemplos de 

tales comparaciones son los trabajos de López Chávez (1992), Alba Ovalle (1998), Samper Padilla 

(1999), entre otros.  

La importancia de la herramienta comparativa fue observada ya en los trabajos de Mackey, 

quien consideró este tipo de estudios como ―mesure de diférences culturelles‖ (1971: 11) entre los 

léxicos disponibles franceses de Francia y los de la Acadia francófona. Este análisis nos permite 

describir y analizar el léxico disponible de los informantes marroquíes de nivel superior en 

comparación con otros grupos de E/LE desde muy distintos parámetros, brindando, en este sentido, 

conclusiones de suma importancia para la enseñanza del vocabulario, su planificación y su 

aprovechamiento en una clase de español como lengua extranjera. Asimismo, ofrece una respuesta 

fidedigna sobre el conocimiento que los estudiantes tienen del vocabulario de español como lengua 

extranjera. 

Habida cuenta de la necesidad de hacer una comparación entre los conjuntos de vocablos, 

han sido diferentes las medidas adoptadas por los investigadores a la hora de establecer un límite 

para los cotejos. El límite puede situarse en las cinco primeras palabras (vid. Etxebarria Arostegui, 

1999; Carcedo González, 1999c; López Rivero, 2008; Pérez Serrano, 2009, entre otros), en las diez 

primeras unidades léxicas (vid., por ejemplo, Mateo García, 1998; Galloso Camacho, 2004; 

Hernández Muñoz, 2004; Saine Camargo, 2008; Šifrar Kalan, 2009; Llorente Pinto, 2012; 

Magnúsdóttir, 2012; Pedroni Torres, 2015; Paolini, 2016; Fernández Gómez, 2021). También, se 

circunscriben los cotejos a los 20 primeros vocablos de las listas de disponibilidad (vid. 

Gougenheim, 1967; Mateo García, 1994; Ahumada Lara, 2006; Pérez Durán, 2010; Alba Ovalle, 

2014; Prado Aragonés y Galloso Camacho, 2015; Cruz Ventura, 2015; Medina Peñate, 2018, entre 

otros). En otros estudios, sobre todo los dedicados al español como lengua extranjera (Carcedo 

González, 2000a, 2000b, 2000c; Samper Hernández, 2003; Izquierdo Gil, 2003; Sandu, 2009, 2010; 

Serfati y Aabidi, 2013, entre otros) se ha adoptado la misma solución. El corte se ha incrementado 
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asimismo hasta alcanzar los treinta vocablos, como en los trabajos de Gómez Devís y Llopis 

Rodrigo (2010), Gago Gómez (2012), Gago Gómez y Tomé Cornejo (2019). 

No olvidemos también otros criterios superiores a estos, como el adoptado por Alba Ovalle 

(1998: 305), González Martínez (2000-2001: 183-192), Gómez Devís (2004: 182) y Carcedo 

González (2003: 204). Gómez Molina y Gómez Devís limitan los cotejos a las 50 unidades léxicas 

y lo justifican porque ―se trata, generalmente, de lexemas básicos y con alta probabilidad de 

realización…y porque ya se puede descubrir la convergencia/divergencia cualitativa entre los 

subgrupos de la población estudiantil‖ (2004: 138-139). Esta decisión de aumentar el número de 

vocablos sirve para cumplir otros propósitos de gran interés para los investigadores de 

disponibilidad léxica porque permite estudiar los extranjerismos, las marcas publicitarias y el grado 

de lexicalización que han alcanzado en los corpus, además de las posibles deficiencias ortográficas 

de los estudiantes y las causas a las que normalmente se deben, etc. (vid. Carcedo González, 1999a: 

465-472; Galloso Camacho, 2004: 134-135). 

Por otra parte, en múltiples estudios se utilizan índices relativos. Samper Padilla 1999; 

González Martínez y Orellana Ramírez, 2000; Samper Padilla, Hernández Cabrera y Bellón 

Fernández, 2003; Carcedo González, 2003; Galloso Camacho y Prado Aragonés, 2004; Hernández 

Solís, 2006; Samper Hernández, 2009; Pérez Durán, 2010; Sandu, 2014; Medina Peñate, 2018, 

entre otros, se sirven de las unidades que alcanzan un 75 % de frecuencia acumulada porque, de esta 

manera, se eliminan las peculiaridades debidas al comportamiento particular de pequeños grupos e 

incluso de uno o dos sujetos y se tienen en cuenta los vocablos que efectivamente pertenecen a la 

norma de las comunidades que se estudian para dejar fuera de la comparación los elementos 

atípicos e individuales. Samper Padilla decidió no utilizar todos los vocablos para los cotejos, 

porque 

          A partir de un determinado punto en los listados de disponibilidad aparece un conjunto de palabras que 

han sido aportadas por muy pocos encuestados, que, además, las han incluido en sus hojas de respuestas en 

posiciones poco relevantes. Podríamos encontrarnos entonces con que no estamos comparando hechos de 

norma, sino fenómenos particulares del habla de un grupo de informantes o incluso de un único hablante (en 

los casos de términos que aparecen al final de las listas) (1999: 554). 

Así pues, se podría interpretar que existen diferencias geográficas (o sociales) entre los 

grupos, cuando la realidad es que se trataría de diferencias idiolectales.  

En la misma línea, en lo referente a otros valores de corte, algunos investigadores prefieren 

utilizar un índice concreto de disponibilidad (como el 0,02 o el 0,05) o someter sus muestras de 

léxico disponible a varios índices (vid. Samper Hernández, 2008; Areta Lara, 2009; Bellón 

Fernández, 2011; Pérez Jiménez, 2015, entre otros).  
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En conclusión, consideramos que hay que establecer un límite para las comparaciones, bien 

una cantidad absoluta de vocablos, como pueden ser las primeras 50 o 100 palabras (vid. Valencia 

Espinoza, 2011: 176), bien un determinado índice de carácter relativo, por ejemplo el 75 % de la 

frecuencia acumulada (que incluye también el índice de disponibilidad, ya que las palabras están 

ordenadas según este indicador). Lo importante es no comparar la totalidad de los vocablos y 

descartar, en la medida de lo posible, aquellos que son aportados por uno o dos informantes.  

En nuestro caso, para la comparación cualitativa nos serviremos del índice que supone el   

75 % de la frecuencia acumulada. Por lo tanto, nos limitaremos a cotejar solamente aquellos 

vocablos que cumplan con este criterio en nuestros listados porque, según Samper Hernández, este 

valor demarcativo:  

          Ofrece, entre otras, las siguientes ventajas: (a) recoge un número importante de unidades léxicas; (b) 

selecciona el léxico relevante de los distintos centros de interés, pues siempre asegura que es un tipo de 

vocabulario que pertenece indudablemente a la norma de la comunidad; (c) es un índice relativo, con la ventaja 

que esto supone para la discriminación entre los distintos centros según la cantidad de vocablos y según la 

distribución en cuanto al índice de disponibilidad de ese mismo léxico (2009: 276). 

           Si tomamos en consideración los tres grupos de estudiantes universitarios de nuestra muestra 

en función de la variable ‗curso académico‘ en un centro de interés como el 16 ‗Profesiones y 

oficios‘, por ejemplo, observamos que ofrece una gran variedad de respuestas, por lo que el límite 

del 75 % de frecuencia acumulada comprende cincuenta y dos vocablos en primer curso y cuarenta 

y cinco en segundo y tercer curso (vid. Tabla 44). Por el contrario, en el campo léxico 17 ‗Los 

colores‘, que recoge una cantidad menor de vocablos, son tan solo ocho unidades léxicas las que 

representan el 75 % de la frecuencia acumulada para el primer curso y seis vocablos para el 

segundo y tercer curso (vid. Tabla 45). 

Curso 1 Curso 2 Curso 3 

Rango Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos 

1 profesor 1 profesor 1 profesor 

2 policía 2 médico 2 médico 

3 director 3 director 3 policía 

4 médico 4 abogado 4 director 

5 abogado 5 estudiante 5 abogado 

6 albañil 6 policía 6 enfermero 

7 camarero 7 juez 7 estudiante 

8 enfermero 8 albañil 8 camarero 

9 estudiante 9 conductor 9 alumno 

10 cantante 10 taxista 10 conductor 

11 alumno 11 enfermero 11 obrero 

12 juez 12 agricultor 12 jardinero 

13 ingeniero 13 camarero 13 peluquero 
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14 secretario 14 vendedor 14 bedel 

15 taxista 15 periodista 15 secretario 

16 doctor 16 doctor 16 agricultor 

17 periodista 17 cantante 17 taxista 

18 actor 18 jefe 18 funcionario 

19 cocinero 19 futbolista 19 administrador 

20 pintor 20 cocinero 20 marinero 

21 ladrón 21 ministro 21 juez 

22 ama de casa 22 presidente 22 bombero 

23 agricultor 23 marinero 23 pesquero 

24 bombero 24 ama de casa 24 doctor 

25 jardinero 25 actor 25 panadero 

26 conductor 26 ingeniero 26 cantante 

27 vendedor 27 maestro 27 cocinero 

28 ministro 28 comerciante 28 piloto 

29 presidente 29 pintor 29 albañil 

30 bedel 30 jugador 30 actor 

31 maestro 31 peluquero 31 azafato 

32 jefe 32 campesino 32 presidente 

33 futbolista 33 soldado 33 alcalde 

34 marinero 34 traductor 34 comerciante 

35 actriz 35 mecánico 35 soldado 

36 sastre 36 panadero 36 decano 

37 azafato 37 dentista 37 ingeniero 

38 jugador 38 alumno 38 pescadero 

39 obrero 39 funcionario 39 ministro 

40 gobernador 40 carnicero 40 pintor 

41 soldado 41 carpintero 41 escritor 

42 piloto 42 jardinero 42 jefe 

43 panadero 43 secretario 43 jugador 

44 peluquero 44 medicina 44 traductor 

45 artista 45 ladrón 45 rey 

46 escritor … … … … 

47 entrenador … … … … 

48 dentista … … … … 

49 ministerio … … … … 

50 zapatero … … … … 

51 mecánico … … … … 

52 autor … … … … 

Tabla 44. Vocablos que suponen el 75 % de la frecuencia acumulada en el centro de interés 16 ‗Profesiones 

y oficios‘ según la variable ‗curso académico‘ 

 

Curso 1 Curso 2 Curso 3 

Rango Vocablos Rango Vocablos Rango Vocablos 

1 rojo 1 rojo 1 rojo 

2 blanco 2 blanco 2 azul 

3 negro 3 negro 3 negro 
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4 azul 4 azul 4 blanco 

5 verde 5 verde 5 amarillo 

6 amarillo 6 amarillo 6 verde 

7 gris … … … … 

8 rosa … … … … 

Tabla 45. Vocablos que suponen el 75 % de la frecuencia acumulada en el centro de interés 17 ‗Los colores‘ 

según la variable ‗curso académico‘ 
 

De este modo, en los siguientes apartados mostraremos, para cada ámbito temático, el 

número de vocablos que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada y los que son 

compartidos entre los diferentes grupos sociales, según las variables contempladas. También 

expondremos las principales divergencias entre los grupos, teniendo en cuenta los vocablos que 

obtienen altos índices de disponibilidad en un grupo y que en los demás listados de contraste o bien 

no aparecen o aparecen en puestos fuera del índice preestablecido del 75 % de frecuencia 

acumulada. 

4.2. Incidencia de las variables sociales 

           En este apartado, es necesario investigar hasta qué punto son convergentes los listados de las 

distintas submuestras del conjunto de informantes marroquíes de acuerdo a los factores estudiados, 

es decir, en qué medida coinciden sus repertorios léxicos y cuál es el grado de divergencia que los 

separa.  

           4.2.1. La variable ‘sexo’ 

           Como ha indicado el profesor Samper Padilla, ―no deja de ser curioso que en la población 

juvenil actual se sigan manteniendo esas diferencias cuantitativas en centros de interés asociados 

tradicionalmente con los papeles masculino y femenino‖ (2006: 112). Por tanto, el análisis 

cualitativo de esta variable nos permite comprobar si se producen diferencias en los centros de 

interés relacionadas con los roles sociales de nuestros informantes. En la tabla que viene a 

continuación, se muestra el número de unidades léxicas que se sitúa en el límite del 75 % de la 

frecuencia acumulada de cada área temática en los listados de hombres y mujeres, los vocablos 

comunes a los dos subgrupos, el porcentaje de lexemas coincidentes y la posición relativa que 

ocupa cada centro en función de este último parámetro. 

           Como puede apreciarse, la tabla 46 presenta resultados curiosos: hay mayor número de 

unidades léxicas dentro del límite establecido en los listados masculinos (465 vs. 416), a pesar de 

que la diferencia numérica de la muestra está a favor de las mujeres. Las mayores igualdades en 

cuanto al número de unidades dentro del 75 % de la frecuencia acumulada se producen, además de 
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en el centro de interés 17 ‗Los colores‘, en el 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y en el 14 ‗Los 

animales‘.  

C.I. Hombres Mujeres Unidades 

comunes 

Porcentaje de 

coincidencias
94

 

Rango  

01 18 16 14 87,5 12 

02 17 15 13 86,66 14 

03 11 8 8 100 1 

04 21 18 17 94,44 7 

05 35 32 28 87,5 13 

06 14 11 11 100 2 

07 27 29 24 88,88 10 

08 24 22 22 100 3 

09 15 11 11 100 4 

10 56 49 43 87,75 11 

11 57 48 43 89,58 8 

12 10 8 8 100 5 

13 29 30 25 86,21 15 

14 25 26 21 84 16 

15 43 38 30 78,95 17 

16 56 48 43 89,58 9 

17 7 7 7 100 6 

Totales 465 416 368 91,83 - 

Tabla 46. Unidades comunes que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor ‗sexo‘ 
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 Para realizar los cálculos del porcentaje de vocablos convergentes, se ha tomado en consideración el máximo número 

posible de coincidencias, que se corresponde con el número que presenta el grupo que ofrece el mínimo de vocablos en 

el límite preestablecido (75 % de frecuencia acumulada). Así, en el primer centro de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘, la 

lista de hombres está compuesta por 18 vocablos y la de mujeres por 16, por lo que 16 es el 100 % de posibles 

coincidencias. 
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           Lo que destaca en la tabla 46 es el alto porcentaje de vocablos compartidos (91,83 %) que 

presentan los hombres y las mujeres dentro del 75 % de frecuencia acumulada. Hay seis centros de 

interés que alcanzan el 100 % de compatibilidad cualitativa (03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 17 ‗Los 

colores‘) y uno se sitúa por encima del 90 % (04 ‗Los muebles de la casa‘). Además, solo en un 

caso se baja del 80 % (15 ‗Juegos y distracciones‘, que alcanza una compatibilidad del 78,95 %). 

Todo ello indica que el vocabulario disponible de ambos subgrupos es convergente y excluye la 

posible idea de hablar de una marcada diferencia entre ellos. Además, a la hora de hablar de la 

similitud entre hombres y mujeres siempre debemos tener en cuenta el carácter semántico del centro 

de interés. Al respecto, Carcedo González subraya lo siguiente: 

          La similitud entre los dos grupos de informantes es mayor cuando el número de clases lógicas que 

componen el estímulo (centro de interés) es más limitado (―partes del cuerpo‖, ―la ropa‖, ―partes de la casa‖, 

―medios de transporte‖) y menor cuando registran más amplitud semántica (―el campo‖, ―la ciudad‖, ―juegos y 

distracciones‖) (2000b: 182). 

 

            En nuestro estudio, los centros de interés en los que la coincidencia es menor son 15 ‗Juegos 

y distracciones‘, 14 ‗Los animales‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 02 ‗La ropa‘, 05 

‗Alimentos y bebidas‘ y 01 ‗Partes del cuerpo‘. Se trata de campos léxicos en los que destacan los 

hombres con mayor cantidad de vocablos en estas primeras posiciones, excepto en 14 ‗Los 

animales‘ donde despuntan las mujeres.  

En nuestro caso, nos extraña la alta divergencia en dos centros de interés tan compactos 

normalmente como el 01 ‗Partes del cuerpo‘ y el 02 ‗La ropa‘ (vid. Carcedo González, 2000b). Por 

el contrario, no llama la atención la posición rezagada de los centros 13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘ con respecto a la compatibilidad en las primeras posiciones, 

como también ocurre en otros trabajos de disponibilidad léxica (véase Samper Hernández, 2009 y 

Sandu, 2014, por poner solo dos ejemplos).  

A continuación, se pormenorizan los vocablos compartidos en las listas de hombres y 

mujeres que han configurado nuestra muestra dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ (14) 
boca, brazo, cabeza, cara, dedo, diente, labio, mano, nariz, ojo, 

oreja, pelo, pie, pierna  

02 ‗La ropa‘ (13) 
abrigo, camisa, camiseta, corbata, chaqueta, chilaba, falda, gorra, 

jersey, pantalón, pañuelo, traje, zapato 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ (8) 

cocina, (cuarto de) baño, dormitorio, garaje, habitación, jardín, 

salón, terraza   

04 ‗Los muebles de la casa‘ alfombra, almohada, armario, cama, cuchara, frigo(rífico), horno, 
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(17) lámpara, lavadora, mesa, nevera, puerta, silla, sillón, sofá, 

tele(visión), ventana 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

(28) 

aceite, agua, azúcar, bocadillo, café, carne, Coca Cola, cuscús, 

ensalada, fruta, huevo, leche, limonada, mantequilla, manzana, 

naranja, paella, pan, patata, pescado, pizza, pollo, tayín, té, tomate, 

verdura, vino, zumo  

06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘ (11) 

azucarero, botella, botella de agua, cuchara, cuchillo, plato, salero, 

sopera, tayín, tenedor, vaso 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (24) 

botella, cacerola, cuchara, cuchillo, fregadero, frigo(rífico), grifo, 

horno, lavabo, lavadora, lavavajillas, mesa, microondas, nevera, 

olla, pila de cocina, plato, sartén, silla, tayín, taza, tenedor, vaso, 

ventana 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ (22) 

administración, alumno, aula, biblioteca, bolí(grafo), borrador, 

clase, cuaderno, despacho, director, jardín, lápiz, libro, mesa, 

mochila, pizarra, profesor, puerta, pupitre, silla, tiza, ventana 

09 ‗Iluminación, calefacción 

y medios de airear un 

recinto‘ (11) 

aire, bombilla, calefactor, clima, lámpara, luz, puerta, sol, sombra, 

tragaluz, ventana  

10 ‗La ciudad‘ (43) 

administración, atasco, (auto)bús, avenida, banco, barrio, 

biblioteca, café, cafetería, calle, carretera, casa, centro, cine, coche, 

comisaría, contaminación, delincuencia, edificio, empresa, escuela, 

estadio, fábrica, facultad, farmacia, gente, hospital, hotel, instituto, 

jardín, mercado, mezquita, paro, parque, playa, policía, restaurante, 

ruido, supermercado, teatro, tienda, tráfico, universidad  

11 ‗El campo‘ (43) 

abuelo, agricultura, aire, aire limpio, aire puro, animal, árbol, 

bosque, burro, caballo, cabra, camello, campesino, casa, cosecha, 

espacio verde, flor, gallina, ganadería, ganado, gato, gente, granja, 

huerta, jardín, limpieza, mezquita, montaña, naturaleza, oveja, 

paisaje, pájaro, perro, planta, pozo, río, seguridad, tierra, toro, 

tradición, tranquilidad, vaca, verdura 

12 ‗Medios de transporte‘ 

(8) 

(auto)bús, avión, bici(cleta), burro, coche, motocicleta, taxi, tren 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ (25) 

agricultor, agricultura, arar, arar tierra, árbol, campesino, cortar, 

cortar árboles, cosecha, cosechar, cuidar animales, cultivar, 

ganadería, irrigar, jardinero, labrar, limpiar, ordeñar, ordeñar vacas, 

plantar, podar, podar árboles, regar, segar, sembrar  

14 ‗Los animales‘ (21) 

asno, burro, caballo, cabra, camello, cerdo, cocodrilo, elefante, 

gallina, gallo, gato, león, mono, oveja, pájaro, perro, ratón, 

serpiente, tigre, toro, vaca 

15 ‗Juegos y distracciones‘ 

(30) 

ajedrez, bailar, balompié, baloncesto, balonmano, balonvolea, 

baraja, básquet, billar, canicas, cartas, correr, corrida, dominó, 

escondite, esquí, excursión, fútbol, golf, marchar, nadar, naipes, 

natación, pelota, Play(Station), rugby, tele(visión), tenis, 

videojuego, voleibol  

16 ‗Profesiones y oficios‘ 

(43) 

abogado, actor, agricultor, albañil, alumno, ama de casa, azafato, 

bedel, bombero, camarero, cantante, cocinero, comerciante, 

conductor, director, doctor, enfermero, estudiante, funcionario, 

futbolista, ingeniero, jardinero, jefe, juez, ladrón, maestro, 

marinero, mecánico, médico, ministro, obrero, panadero, peluquero, 

periodista, piloto, pintor, policía, presidente, profesor, secretario, 
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soldado, taxista, vendedor 

17 ‗Los colores‘ (7) amarillo, azul, blanco, gris, negro, rojo, verde 

Tabla 47. Unidades comunes que en las listas de hombres y mujeres se sitúan dentro del 75 % de frecuencia 

acumulada  

           La tabla que sigue a continuación recoge las unidades léxicas que no aparecen en la lista de 

algún grupo. 

C.I. 
Vocablos que no aparecen en 

la lista masculina 

Vocablos que no aparecen en 

la lista femenina 

01 ‗Partes del cuerpo‘  … … 

02 ‗La ropa‘  … … 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘  

… … 

04 ‗Los muebles de la casa‘  … … 

05 ‗Alimentos y bebidas‘  … cerveza  

06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘  

… … 

07 ‗La cocina y sus utensilios‘  … … 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘  

… … 

09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘  

… … 

10 ‗La ciudad‘  … … 

11 ‗El campo‘  carro  establo, roca, trigo  

12 ‗Medios de transporte‘  … … 

13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘  

vendedor de legumbres y 

frutas 

… 

14 ‗Los animales‘  … … 

15 ‗Juegos y distracciones‘  cantar  levantamiento de pesas 

16 ‗Profesiones y oficios‘  … … 

17 ‗Los colores‘ … … 

Tabla 48. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas según el factor ‗sexo‘ 

          La tabla siguiente refleja los vocablos que en la lista de los hombres aparecen dentro del 75 % 

de frecuencia acumulada y, por el contrario, en la lista correspondiente a las mujeres aparecen fuera 

de este corte, detallando, en esos casos, qué lugar ocupan en este último listado.  

01 ‗Partes del 

cuerpo‘ 
pecho (18), espalda (17), lengua (19), vientre (20) 

02 ‗La ropa‘ gafa (17), sandalia (24), calcetín (20), calzón (65)  

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘ 
puerta (12), ventana (10), comedor (9)  

04 ‗Los muebles de 

la casa‘ 
ordenador (22), cuchillo (20), radio (19), cuadro (24) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ 
plátano (51), alcohol (40), banana (34), cebolla (33), jugo (81), Fanta (87)  
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06 ‗Objetos 

colocados en la mesa 

para la comida‘ 

pan (13), taza (12), sal (14) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ 
botella de gas (43), cocina de gas (33), azúcar (31) 

08 ‗La escuela: 

muebles y 

materiales‘ 

hoja (23), estudiante (27) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘ 

electricidad (12), aire acondicionado (14), luna (16), fuego (23) 

10 ‗La ciudad‘ 

plaza (66), provincia (68), semáforo (65), mueble (55), camión (191), 

aeropuerto (67), cárcel (57), piscina (88), taxi (77), museo (78), bar (53), 

medio de transporte (50), ciudadano (103) 

11 ‗El campo‘ 
agricultor (69), agua (56), asno (90), aire libre (138), tractor (119), limpio 

(70), gallo (100), cordero (51), labrador (75), selva (82), cultivo (87) 

12 ‗Medios de 

transporte‘ 
barco (11), camión (10) 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘ 
pastor (42), cuidar (34), cultivo (38), flor (41)  

14 ‗Los animales‘ jirafa (27), águila (29), lobo (33), pez (32) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ 

ciclismo (41), rompecabezas (45), kárate (44), surf (91), viajar (95), 

atletismo (65), juego de vídeo (53), sudoku (61), futbolín (168), maratón 

(66), balón (42), hockey (96) 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘ 

jugador (50), pastor (98), entrenador (123), sastre (49), carpintero (64), 

decano (101), alcalde (51), traductor (59), gobernador (65), chófer (69), 

guardia (80), carnicero (58), pesquero (67) 

17 ‗Los colores‘ … 

Tabla 49. Relación de vocablos que en la lista masculina están dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada y que en la femenina se sitúan fuera del límite preestablecido 

Del mismo modo, en la tabla siguiente recogemos las unidades léxicas que aparecen en la 

lista femenina dentro del 75 % de frecuencia acumulada y en la lista masculina se sitúan fuera. 

01 ‗Partes del cuerpo‘  ceja (25), mejilla (19) 

02 ‗La ropa‘  velo (20), pijama (19) 

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘  
… 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘  
espejo (23) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘  
queso (37), pastel (43), sal (69), legumbre (41) 

06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la 

comida‘  

… 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  
sal (34), agua (131), batidor (74), batidora (56), cocina eléctrica (75)  

08 ‗La escuela: … 
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muebles y materiales‘  

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘  

… 

10 ‗La ciudad‘  tren (84), mar (78), cole(gio) (64), tribunal (62), fiesta (95), árbol (63) 

11 ‗El campo‘  fruta (59), casa antigua (115), huerto (114), escuela (82) 

12 ‗Medios de 

transporte‘  
… 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘  

plantar árboles (30), siembra (32), cortar flores (40), trabajar tierra (31), 

riego (64)  

14 ‗Los animales‘  cordero (28), pollo (26), zorro (29), paloma (27), avestruz (32) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

deporte (57), música (51), gimnasia (45), chatear (164), boxeo (44), 

dormir (85), radio (67) 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘  
dentista (93), escritor (57), actriz (62), administrador (69), artista (70) 

17 ‗Los colores‘ … 
 

Tabla 50. Relación de vocablos que en la lista femenina están dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada y que en la masculina se sitúan fuera del límite preestablecido 

 

En términos generales, en la mayoría de los ámbitos temáticos el condicionante ‗sexo‘ no 

parece tener gran relevancia en los resultados obtenidos. En otros como 02 ‗La ropa‘, 05 ‗Alimentos 

y bebidas‘, 11 ‗El campo‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ o 15 ‗Juegos y distracciones‘ la 

diferencia de sexos muestra interesantes divergencias y por ello realizaremos un análisis más 

exhaustivo de estos ámbitos. El contraste entre las palabras incluidas en cada uno de los inventarios 

podría tener relación directa con los roles sociales de ambos grupos. 

Verbigracia, en el centro de interés 02 ‗La ropa‘, falda, pañuelo y velo aparecen mucho 

antes y con mayor disponibilidad entre las mujeres: falda ha sido incluida por el 18,32 % de los 

hombres (rango 8) y el 51,14 % de las mujeres (rango 4); también pañuelo ha sido escrito por el 

12,21 % de los hombres (rango 16) y por el 19,17 % del sexo contrario (rango 8). Entre las palabras 

que no resultan comunes en estas primeras posiciones, destaca velo, que ha sido incorporado por el      

20,54 % de las mujeres, pero solo por el 7,63 % de los hombres, y aparece en la vigésima posición, 

fuera del índice preestablecido. Respecto a los vocablos más disponibles para los hombres destacan 

camiseta (n° 5, disp. 0,16220) y corbata (n° 6, disp. 0,14902) frente a los datos obtenidos en las 

mujeres (n° 10, disp. 0,11718 y n° 12, disp. 0,08437 respectivamente). Ahora bien, al tratarse de 

uno de los centros de interés con mayor cohesión (rango 6), las diferencias afectan al mayor o 

menor índice de disponibilidad, pero únicamente hay un vocablo ausente en estas primeras 

posiciones: calzón, que solo figura en la lista masculina, en el puesto 15, mientras que en la 

femenina se sitúa en el rango 65. 
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Tras analizar las palabras de hombres y mujeres en el centro de interés 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ se constatan unas divergencias importantes respecto a las bebidas, ya que los hombres 

recogen en la lista dos vocablos de interés: uno tiene un carácter genérico (alcohol) y otro hace 

referencia a una bebida alcohólica (cerveza); estos términos figuran concretamente en la posición 

28 y 34, respectivamente, de un total de 182 vocablos. En la lista femenina no aparece ninguna 

bebida de este tipo dentro del corte establecido del 75 % de frecuencia acumulada; pero alcohol, por 

ejemplo, aparece en el puesto 40 de 191 vocablos y vodka en el puesto 157. En nuestro caso, 

cerveza está completamente ausente de la lista femenina. 

Los centros de interés 11 ‗El campo‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ son unos 

ámbitos temáticos con menores índices de cohesión y también cuentan con un menor porcentaje de 

coincidencias entre ambos sexos, cosa que se refleja entre los vocablos que alcanzan el 75 % de 

frecuencia acumulada, donde ya se observan unidades léxicas totalmente ausentes en la lista de sexo 

opuesto, como es el caso, por ejemplo, de pastor, que en la nómina masculina es la vigésima 

primera palabra más disponible, y de cortar flores, que ocupa el vigésimo séptimo rango entre las 

mujeres y no fue aportado por los hombres. Observamos, además, en 11 ‗El campo‘ una gran 

cantidad de palabras que solo ha mencionado un grupo, lo cual nos da una idea sobre el léxico 

disperso en ambos sexos. 

En el campo léxico 15 ‗Juegos y distracciones‘, se observa que tampoco es igual entre 

ambos sexos su forma de divertirse: en las mujeres tenemos deporte, música, gimnasia, chatear, 

cantar, dormir, radio, frente a ciclismo, rompecabezas, kárate, surf, levantamiento de pesas, viajar, 

atletismo, juego de vídeo, sudoku, futbolín, maratón, balón, hockey para los hombres. Como 

sabemos, este centro de interés presenta un repertorio lingüístico más variado ya que el índice de 

cohesión es de 0,025, mientras que en las áreas temáticas 02 ‗La ropa‘ y 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 

por ejemplo, es de 0,051 y 0,036, respectivamente. Cabe destacar la alta disponibilidad de música 

en las mujeres (n° 17, disp. 0,05063) con respecto a los hombres (n° 51, disp. 0,01770), quizás por 

referirse, más que a la propia música, a la costumbre de reunirse con otras mujeres para cantar y 

bailar sobre todo en las festividades de gran impronta familiar como la circuncisión, los cumpleaños 

y las bodas. 

Finalmente, el examen cualitativo de las unidades que suponen el 75 % de frecuencia 

acumulada ofrece datos de interés para la adquisición de español como lengua extranjera en 

Marruecos, pues, a pesar del alto porcentaje de unidades convergentes (una media de 91,83 %), la 

variable ‗sexo‘ afecta al orden en que aparecen las palabras y a la naturaleza de algunos vocablos 

que incorporan los hombres y las mujeres. Estas unidades nos indican que el factor ‗sexo‘ tiene 
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incidencia en la variación lingüística, en el sentido de que las divergencias entre ambos 

subconjuntos se pueden relacionar prácticamente con los roles que han venido desempeñando 

tradicionalmente en la sociedad. 

4.2.2. La variable ‘lengua materna’ 

El estudio cuantitativo había mostrado una ventaja de los hablantes de tamazight en cuanto 

al número de vocablos en prácticamente todos los centros de interés, excepto en 03 ‗Partes de la 

casa (sin muebles)‘ donde ambos grupos obtienen igual número de unidades. En la siguiente tabla 

exponemos el grado de coincidencia que arabófonos y hablantes de tamazight obtienen en cada 

centro de interés tanto en unidades absolutas como en porcentajes. 

C.I. Árabe Tamazight Unidades 

comunes 

Porcentaje de 

coincidencias 

Rango  

01 17 16 14 87,5 12 

02 15 17 14 93,33 6 

03 10 9 9 100 1 

04 19 20 18 94,74 4 

05 34 33 31 93,94 5 

06 12 12 12 100 2 

07 30 27 23 85,19 15 

08 22 23 20 90,91 8 

09 11 13 9 81,82 16 

10 57 50 44 88 11 

11 51 52 41 80,39 17 

12 9 9 8 88,89 10 

13 29 30 25 86,21 14 

14 24 26 22 91,67 7 

15 38 42 33 86,84 13 

16 48 51 43 89,58 9 

17 7 7 7 100 3 

Totales 433 437 373 90,53 - 
 

Tabla 51. Unidades comunes que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor ‗lengua 

materna‘ 
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Gráfico 20 

Con una media de unidades comunes del 90,53 %, lo primero que llama nuestra atención en 

la tabla y el gráfico es el alto porcentaje de compatibilidad que presentan los dos grupos en cuanto a 

los vocablos que suponen el 75 % de frecuencia acumulada. Casi todos los centros de interés 

superan el 80 % de compatibilidad cualitativa. 

A partir de estos datos vemos que los ámbitos temáticos que muestran un mayor porcentaje 

de léxico disponible convergente en estas primeras posiciones son 17 ‗Los colores‘, seguido de 03 

‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 04 ‗Los 

muebles de la casa‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 02 ‗La ropa‘ y 14 ‗Los animales‘. Por el contrario, 

algunos de los centros de interés más difusos como 11 ‗El campo‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 

15 ‗Juegos y distracciones‘ son los que muestran un menor porcentaje de unidades léxicas 

coincidentes entre ambos grupos. 

          Presentamos a continuación, por orden alfabético, los vocablos que se sitúan dentro del 75 % 

de frecuencia acumulada tanto en la lista de árabe como en la de tamazight. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ 

(14)  

boca, brazo, cabeza, cara, ceja, dedo, diente, mano, nariz, ojo, oreja, 

pelo, pie, pierna 

02 ‗La ropa‘ (14) 
abrigo, camisa, camiseta, chaqueta, chilaba, corbata, falda, gorra, 

jersey, pantalón, pañuelo, traje, velo, zapato 

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘ (9) 

cocina, comedor, (cuarto de) baño, dormitorio, garaje, habitación, 

jardín, salón, terraza 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘ (18) 

alfombra, almohada, armario, cama, cuchillo, espejo, frigo(rífico), 

horno, lavadora, mesa, nevera, ordenador, puerta, radio, silla, sillón, 

sofá, tele(visión) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ (31)  

aceite, agua, azúcar, banana, bocadillo, café, carne, Coca Cola, cuscús, 

ensalada, fruta, huevo, leche, limonada, mantequilla, manzana, naranja, 
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paella, pan, pastel, patata, pescado, pizza, pollo, queso, tayín, té, 

tomate, verdura, vino, zumo 

06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la 

comida‘ (12) 

azucarero, botella, botella de agua, cuchara, cuchillo, plato, salero, 

sopera, tayín, taza, tenedor, vaso 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (23) 

botella, cacerola, cocina de gas, cuchara, cuchillo, fregadero, 

frigo(rífico), grifo, horno, lavabo, lavadora, lavavajillas, mesa, 

microondas, nevera, olla, plato, sal, sartén, silla, tayín, tenedor, vaso 

08 ‗La escuela: muebles 

y materiales‘ (20) 

administración, alumno, aula, bolí(grafo), borrador, clase, cuaderno, 

director, hoja, lápiz, libro, mesa, mochila, pizarra, profesor, puerta, 

pupitre, silla, tiza, ventana 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 

airear un recinto‘ (9) 

bombilla, calefactor, lámpara, luz, puerta, sol, sombra, tragaluz, 

ventana 

10 ‗La ciudad‘ (44) 

administración, atasco, (auto)bús, banco, barrio, biblioteca, café, 

cafetería, calle, carretera, casa, centro, cine, coche, cole(gio), 

comisaría, contaminación, delincuencia, edificio, empresa, escuela, 

estadio, fábrica, farmacia, gente, hospital, hotel, jardín, mar, mercado, 

mezquita, mueble, paro, parque, playa, plaza, policía, provincia, 

restaurante, ruido, supermercado, tienda, tren, universidad 

11 ‗El campo‘ (41)  

abuelo, agricultor, agricultura, agua, aire, aire limpio, aire puro, 

animal, árbol, bosque, burro, caballo, cabra, camello, campesino, casa, 

cosecha, espacio verde, flor, gallina, ganadería, ganado, gato, gente, 

granja, jardín, mezquita, montaña, naturaleza, oveja, paisaje, pájaro, 

perro, planta, pozo, río, tierra, toro, tranquilidad, vaca, verdura  

12 ‗Medios de 

transporte‘ (8) 

(auto)bús, avión, bici(cleta), burro, coche, motocicleta, taxi, tren 

13 ‗Trabajos del campo 

y del jardín‘ (25) 

agricultor, agricultura, arar, arar tierra, campesino, cortar, cortar 

árboles, cosecha, cosechar, cuidar animales, cultivar, ganadería, irrigar, 

jardinero, labrar, limpiar, ordeñar, ordeñar vacas, plantar, plantar 

árboles, podar, podar árboles, regar, segar, sembrar 

14 ‗Los animales‘ (22) 

burro, caballo, cabra, camello, cerdo, cocodrilo, cordero, elefante, 

gallina, gato, león, mono, oveja, pájaro, perro, pollo, ratón, serpiente, 

tigre, toro, vaca, zorro 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ (33) 

ajedrez, bailar, balompié, baloncesto, balonmano, balonvolea, baraja, 

básquet, billar, canicas, cartas, ciclismo, correr, deporte, dominó, 

escondite, excursión, fútbol, gimnasia, golf, kárate, marchar, música, 

naipes, natación, pelota, Play(Station), rompecabezas, rugby, 

tele(visión), tenis, videojuego, voleibol 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘ (43) 

abogado, actor, administrador, agricultor, albañil, alumno, ama de casa, 

azafato, bedel, bombero, camarero, cantante, cocinero, comerciante, 

conductor, director, doctor, enfermero, escritor, estudiante, 

funcionario, ingeniero, jardinero, jefe, juez, jugador, maestro, 

marinero, médico, ministro, obrero, panadero, peluquero, periodista, 

piloto, pintor, policía, presidente, profesor, secretario, soldado, taxista, 

vendedor 

17 ‗Los colores‘ (7) amarillo, azul, blanco, gris, negro, rojo, verde 

Tabla 52. Unidades comunes que en las listas de árabes y hablantes de tamazight se sitúan dentro del 75 % 

de frecuencia acumulada  
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Una vez expuestas las similitudes, señalamos en la tabla siguiente los vocablos que no 

aparecen en alguna de las listas.  

C.I. 
Vocablos que no 

aparecen en la lista árabe 

Vocablos que no aparecen en la lista 

tamazight 

01 ‗Partes del cuerpo‘ … … 

02 ‗La ropa‘ … … 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ … … 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘ … … 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ … … 

06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘ … … 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ puerta … 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ … … 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 

airear un recinto‘ 
… … 

10 ‗La ciudad‘ … … 

11 ‗El campo‘ aire libre animal doméstico, paisaje verde 

12 ‗Medios de transporte‘ … … 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ jardín … 

14 ‗Los animales‘ … … 

15 ‗Juegos y distracciones‘ pillapilla … 

16 ‗Profesiones y oficios‘ … … 

17 ‗Los colores‘ … … 

Tabla 53. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas según el factor ‗lengua materna‘ 

 

 La tabla siguiente refleja la cantidad de unidades léxicas que en la lista de los árabes 

aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada y, en cambio, en la lista correspondiente a los 

hablantes de tamazight aparecen fuera de este índice, determinando, en esos casos, qué lugar 

ocupan en la lista del tamazight.  

 

01 ‗Partes del cuerpo‘  espalda (19), pecho (18), lengua (17)  

02 ‗La ropa‘  pijama (19) 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘  
ventana (12) 
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04 ‗Los muebles de la casa‘  cuchara (23)  

05 ‗Alimentos y bebidas‘  cebolla (36), legumbre (37), arroz (35) 

06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘  
… 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  

lavaplatos (107), azúcar (39), botella de gas (33), aceite (45), pila 

de cocina (28), marmita (62), carne (160) 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘  
biblioteca (24), rotulador (25) 

09 ‗Iluminación, calefacción 

y medios de airear un 

recinto‘  

clima (18), aire (14) 

10 ‗La ciudad‘  

avenida (53), bar (70), tráfico (51), teatro (59), apartamento (88), 

tribunal (56), árbol (62), fiesta (65), infraestructura (84), carrera 

(109), transporte (87), bicicleta (64), camión (67) 

11 ‗El campo‘  
fruta (69), tractor (98), tradición (53), pueblo (95), arar (83), 

limpio (58), calma (111), sol (248) 

12 ‗Medios de transporte‘  camión (11) 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘  
cultivar tierra (93), siembra (31), cultivo (35), riego (52) 

14 ‗Los animales‘  jirafa (31), paloma (33) 

15 ‗Juegos y distracciones‘  
corrida (46), chatear (47), navegación (58), navegar (81), boliche 

(119) 

16 ‗Profesiones y oficios‘  
dentista (71), carpintero (74), traductor (62), carnicero (59), 

zapatero (65) 

17 ‗Los colores‘ … 

Tabla 54. Relación de vocablos que en la lista árabe están dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada y que en la tamazight se sitúan fuera de este límite 

Del mismo modo, en esta tabla recogemos los vocablos que aparecen en la lista del 

tamazight dentro del 75 % de frecuencia acumulada y en la lista árabe se sitúan fuera. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ labio (21), mejilla (20) 

02 ‗La ropa‘ sombrero (20), gafa (16), sandalia (21) 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ 
… 

04 ‗Los muebles de la casa‘ lámpara (21), ventana (20) 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ alcohol (64), tortilla (52) 

06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘ 
… 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ 

ventana (31), taza (32), batidora (36) 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ 
jardín (23), despacho (25), estudiante (30)  

09 ‗Iluminación, calefacción 

y medios de airear un 

recinto‘ 

electricidad (12), luna (17), aire acondicionado (13), climatizador 

(25) 

10 ‗La ciudad‘ 
facultad (64), instituto (73), semáforo (63), cárcel (75), medio de 

transporte (77), aeropuerto (71) 
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11 ‗El campo‘ 

seguridad (55), limpieza (86), huerta (120), asno (72), cordero 

(106), casa antigua (91), hierba (153), labrador (103), establo 

(225), huerto (67) 

12 ‗Medios de transporte‘ autocar (11) 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ 
cuidar (39), pastor (34), trabajar tierra (32), árbol (31) 

14 ‗Los animales‘ asno (36), gallo (26), águila (27), pez (31) 

15 ‗Juegos y distracciones‘ 
nadar (77), esquí (39), boxeo (43), dormir (68), balón (52), juego 

de vídeo (109), atletismo (115), radio (45) 

16 ‗Profesiones y oficios‘ 
futbolista (63), ladrón (52), sastre (92), actriz (60), mecánico (68), 

alcalde (66), pastor (72), artista (53) 

17 ‗Los colores‘ … 

Tabla 55. Relación de vocablos que en la lista tamazight están dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada y que en la árabe se sitúan fuera de este límite  

Aunque los datos que se han presentado en las tablas son suficientemente claros, merece la 

pena comentar algunos de los aspectos más característicos de la incidencia del factor ‗lengua 

materna‘ en el léxico disponible de nuestros informantes. En cuanto a las unidades léxicas que se 

encuentran dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada, nos ocuparemos de algunos 

comentarios que merece la pena hacer en ciertos centros de interés: nos centraremos en primer lugar 

en el campo nocional 02, ‗La ropa‘, que  presenta un grado de cohesión medio (rango 7 en ambos 

grupos) y en el que los hablantes de tamazight aportan 17 vocablos frente a los árabes que 

incorporan 15. Existen 14 unidades comunes, pues los arabófonos actualizan 1 vocablo que no 

aparece en los hablantes de tamazight (pijama) y estos aportan 3 diferentes a los árabes (sombrero, 

gafa, sandalia). Ambos subgrupos tienen una compatibilidad del 93,33 %. Por tanto, un aspecto 

destacable en este centro de interés es que lo común prevalece sobre lo divergente o sea muchos 

vocablos de una lista aparecen en la otra, aunque algunos de estos vocablos se encuentran en 

puestos que quedan fuera del límite del 75 % de frecuencia acumulada.  

Culturalmente hablando, la presencia de pijama (rango 13) en la lista árabe y su ausencia o 

desconocimiento por los hablantes de tamazight dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada 

tiene su explicación porque la mayoría de la población del tamazight se afinca en las zonas rurales 

(planicie y montaña) y en la periferia de los cascos urbanos, por lo que su vestimenta difiere mucho 

de la de los árabes, que se dedican a la compraventa en los núcleos urbanos (comercio del baratillo 

en las cercanías, por ejemplo). Por el contrario, sombrero (rango 14), que está presente en los 

hablantes de tamazight dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que aparece más retrasado en los 

árabes (rango 20, fuera del corte establecido) tiene también su explicación porque la mayoría de los 

hablantes de tamazight se dedican al pastoreo o a la agricultura, por lo que esta prenda resulta 

prácticamente imprescindible para ellos. 
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En lo referente al centro de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘, la producción de unidades 

léxicas dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada es casi coincidente (33 vocablos en 

hablantes de tamazight y 34 en arabófonos). De este modo, coinciden las 9 primeras posiciones de 

los listados aunque no estén en el mismo orden (agua, pan, té, zumo, leche, café, tayín, cuscús, 

fruta). Las palabras divergentes son cebolla, legumbre y arroz en los árabes; mientras que en los 

hablantes de tamazight figuran alcohol y tortilla, con lo que la convergencia conceptual de este 

campo asociativo es del 93,94 %. 

Etnolingüísticamente hablando, los hablantes de tamazight han actualizado té y cuscús en 

una posición inmediatamente anterior que los arabófonos dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada, aunque ambos términos constituyen una tradición propia y común de todos los 

marroquíes que no está presente en otras culturas y comunidades de habla. El hecho de que cuscús, 

por ejemplo, aparezca antes en la lista de los hablantes de tamazight tendrá su explicación en la 

tradición culinaria de cada grupo por separado: mientras que los hablantes de tamazight lo 

consideran como un plato ordinario que se suele tomar en cualquier día de la semana, los árabes, 

por el contrario, lo atribuyen al quinto día de la semana después de la oración del viernes (fiesta 

semanal de los musulmanes).  

Asimismo, la única bebida alcohólica presente en los dos listados dentro del límite del 75 % 

de frecuencia acumulada es vino. Entre las palabras divergentes encontramos la palabra genérica 

alcohol (rango 27 en los hablantes de tamazight dentro del 75 % de frecuencia acumulada; rango 64 

en los árabes fuera del límite establecido). El hecho de que aparezca alcohol antes en los hablantes 

de tamazight se debe, claro está, a la aparición de vino en la posición inmediatamente anterior 

(rango 26). La misma observación la encontramos en los arabófonos fuera del límite del 75 % de 

frecuencia acumulada con la palabra cerveza (rango 65) que aparece en la posición inmediatamente 

posterior a alcohol. Aunque ya están fuera del límite establecido para el análisis cualitativo, nos 

gustaría destacar algunas peculiaridades relacionadas con la incorporación de las demás bebidas 

alcohólicas. Así, encontramos tequila (rango 115), güisqui (rango 154) y vodka (rango 162) que 

están presentes solamente en los hablantes de tamazight en puestos mucho más retrasados, mientras 

que en los arabófonos están completamente ausentes.  

En el ámbito temático 15 ‗Juegos y distracciones‘ hallamos una compatibilidad de un    

86,84 %. Los árabes aportan 38 términos y los hablantes de tamazight 42. Entre las palabras 

divergentes en los árabes encontramos corrida, chatear, navegación, navegar, boliche; mientras 

que en los hablantes de tamazight se incorpora también un léxico diferente al otro grupo: nadar, 

esquí, boxeo, dormir, balón, juego de vídeo, atletismo, pillapilla y radio. En esta serie de unidades 
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llama nuestra atención la aparición de dormir (rango 34 en los hablantes de tamazight) dentro del 

límite del 75 % de frecuencia acumulada, mientras que en los árabes se sitúa fuera del límite 

establecido (rango 68). Esta aparición de dormir dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada tiene su explicación en una sociedad actual caracterizada por la modificación de los 

valores y el dominio de una cultura de ocio: los poblados de tamazight tienen una tradición especial 

en comparación con los árabes, porque viven en agrupamientos predominantemente unidos con 

fuertes vínculos familiares en el marco de una tradición ancestral y secular ya que, muchas veces, 

un miembro de la familia, sea hombre o mujer con puesto de trabajo fijo, puede mantener los 

subsidios completos de sus padres, hermanos o hermanas, etc.  

El otro término de los listados, presente en los hablantes de tamazight (rango 41) dentro del 

75 % de frecuencia acumulada y completamente ausente en los árabes, es pillapilla. Es un juego 

infantil –al igual que el escondite (rango 8 en los hablantes de tamazight; rango 11 en los árabes)– 

que sigue existiendo, hoy en día, y que los niños y las niñas siguen practicando en momentos de 

ocio en lugares cerrados o abiertos. Esta diversión sigue vigente todavía en las zonas y comunidades 

rurales.  

En términos generales, en la mayoría de los ámbitos temáticos el condicionante ‗lengua 

materna‘ no parece tener gran relevancia en los resultados obtenidos. Buen ejemplo de ello es el 

alto grado de convergencia cualitativa (una media de 90,53 %) en el léxico disponible de nuestros 

encuestados dentro del 75 % de frecuencia acumulada. 

           4.2.3. La variable ‘curso académico’ 

           Como sabemos, el análisis de este factor en varios estudios ha mostrado su importancia para 

explicar las diferencias que presentan los informantes de distintas muestras. Siqueira Soares y Zazo 

Ortiz (2008), entre otros, han demostrado que los años de escolarización inciden directamente en la 

producción léxica de los alumnos de ELE. Esta realidad se ve también en los trabajos de 

hispanohablantes como, por ejemplo, el de Samper Hernández (2009), donde se estudia la evolución 

del léxico disponible de escolares grancanarios desde tercero de escuela primaria hasta tercero de 

enseñanza secundaria obligatoria.  

           En nuestro caso, los resultados cuantitativos revelaron la existencia de grandes divergencias 

con respecto a los estudios precedentes en función de este factor. Como ya explicamos en el 

apartado 3.4.4., no hay progreso entre los informantes marroquíes de diferentes cursos, ya que se 

presenta una situación en que se produce incluso un leve retroceso al pasar de un curso a otro. Por 
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ello hemos de preguntarnos por qué se produce esa menor riqueza léxica entre los estudiantes 

marroquíes que se encuentran en el último curso de formación universitaria.  

           Como respuesta a este interrogante, es posible que estos estudiantes incorporen menos 

vocabulario por la naturaleza de algunas áreas temáticas más relacionadas con el Plan Curricular 

del Instituto Cervantes (PCIC) que se abordan en los niveles preuniversitarios. Como sabemos, los 

libros de texto de estos niveles se centran básicamente en construcciones sencillas basadas en la 

repetición para facilitar su memorización y no en un vocabulario tan abstracto como el que se suele 

actualizar en las obras literarias programadas en los distintos cursos de formación universitaria. 

           A continuación, comprobaremos si estas diferencias siguen permaneciendo al realizar el 

análisis cualitativo y si se reflejan en el léxico que cada curso incorpora en sus listas. Como ya 

hemos explicado anteriormente, el cotejo se realiza entre las unidades léxicas que se sitúan en el   

75 % de la frecuencia acumulada. La tabla 56 recoge el número de unidades que se sitúa en ese 

límite en cada una de las listas. Se trata de una cifra que varía según las características de cada curso 

académico. Asimismo, se indica el porcentaje que supone esa cantidad con relación al total de 

vocablos en cada campo léxico. 

C.I. Curso 1 % Curso 2 % Curso 3 % 

01 15 17,05 16 22,54 17 19,32 

02 16 17,02 15 21,13 16 20 

03 9 11,84 7 14,89 10 14,49 

04 18 14,63 20 20,62 18 21,95 

05 32 20,78 29 21,97 35 23,18 

06 11 14,47 8 14,04 13 16,67 

07 20 17,54 40 28,78 21 20,59 

08 22 13,50 23 19,49 20 17,24 

09 10 15,87 7 12,73 16 20,25 

10 48 18,97 55 25 45 21,84 

11 55 20,52 52 27,37 37 21,14 

12 9 15,52 8 16,33 9 18,37 

13 30 20,97 41 32,28 19 18,27 

14 25 19,53 22 21,57 23 20 

15 42 21,99 30 24,19 22 20,18 

16 51 18,21 43 23,12 45 25 

17 8 15,38 6 16,79 6 13,33 

Totales 421 - 422 - 372 - 
 

Tabla 56. Número de vocablos que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor ‗curso 

académico‘ y porcentaje que suponen con relación al total de vocablos incorporados en cada nivel 

 

La tabla siguiente recoge el número de vocablos comunes a los tres cursos y el porcentaje 

con respecto a la cantidad de unidades diferentes que aporta el grupo que recoge el mínimo de 
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lexías dentro del índice seleccionado. De este modo, si en la nómina de un curso hay solamente 6 

vocablos dentro del límite indicado, esa cantidad representa el máximo posible, aunque las listas de 

otros cursos presenten cifras superiores.  

C.I. Unidades comunes 
Porcentaje de 

coincidencias 
Rango 

1 11 73,33 8 

2 11 73,33 9 

3 7 100 1 

4 12 66,67 14 

5 21 72,41 10 

6 5 62,5 17 

7 15 75 6 

8 15 75 7 

9 6 85,71 4 

10 29 64,44 15 

11 26 70,27 11 

12 7 87,5 3 

13 16 84,21 5 

14 15 68,18 13 

15 14 63,64 16 

16 30 69,77 12 

17 6 100 2 

Totales 246 75,99 - 

Tabla 57. Número de unidades comunes dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada según el factor 

‗curso académico‘ 

 

Gráfico 21 

Como primera observación hay que subrayar que la convergencia léxica es relativamente 

elevada entre los vocablos que ocupan estas posiciones: los centros de interés 03 ‗Partes de la casa 
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(sin muebles)‘ y 17 ‗Los colores‘ ofrecen el máximo porcentaje de coincidencias (100 %). Destacan 

también los centros de interés 12 ‗Medios de transporte‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de 

airear un recinto‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, que alcanzan proporciones elevadas   

(87,5 %, 85,71 %, 84,21 % respectivamente). Por el contrario, los campos léxicos 10 ‗La ciudad‘ y 

15 ‗Juegos y distracciones‘, ofrecen menos compatibilidad cualitativa debido probablemente a su 

naturaleza abierta, tal como veíamos al estudiar el índice de cohesión (epígrafe 3.4.4.3.). El centro 

menos convergente de todos en estas primeras posiciones es el 06 ‗Objetos colocados en la mesa 

para la comida‘, con solo un 62,5 % de unidades comunes (si bien ocupaba la posición 8 según el 

índice de cohesión). 

Se presentan, a continuación, todos los vocablos que aparecen en las diferentes nóminas 

léxicas según el índice del 75 % de frecuencia acumulada. Se trata, pues, de un vocabulario de gran 

importancia ya que lo incorporan todos los grupos, independientemente del curso académico al que 

pertenecen. Constituye un léxico que se aprende en los primeros estadios de enseñanza/aprendizaje 

y que se mantiene todavía activo y listo para utilizarse en las fases de enseñanza superior. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ 

(11) 
boca, cabeza, cara, dedo, diente, mano, nariz, ojo, oreja, pelo, pie 

02 ‗La ropa‘ (11) 
abrigo, camisa, camiseta, chaqueta, corbata, falda, jersey, pantalón, 

traje, velo, zapato 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ (7) 
cocina, (cuarto de) baño, dormitorio, habitación, jardín, salón, terraza 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘ (12) 

alfombra, armario, cama, horno, lámpara, lavadora, mesa, nevera, silla, 

sillón, sofá, tele(visión) 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

(21) 

aceite, agua, bocadillo, café, carne, Coca Cola, ensalada, fruta, huevo, 

leche, limonada, naranja, pan, patata, pescado, pizza, tayín, té, tomate, 

verdura, zumo 

06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘ 

(5) 

cuchara, cuchillo, plato, tenedor, vaso 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (15) 

cuchara, cuchillo, fregadero, frigo(rífico), grifo, horno, lavadora, 

lavavajillas, mesa, microondas, nevera, plato, sartén, silla, vaso 

08 ‗La escuela: muebles 

y materiales‘ (15) 

administración, alumno, aula, bolí(grafo), clase, cuaderno, lápiz, libro, 

mesa, pizarra, profesor, puerta, silla, tiza, ventana  

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 

airear un recinto‘ (6) 

bombilla, lámpara, luz, puerta, sol, ventana 

10 ‗La ciudad‘ (29) 

(auto)bús, banco, barrio, cafetería, calle, carretera, casa, cine, coche, 

comisaría, contaminación, edificio, escuela, facultad, gente, hospital, 

hotel, jardín, mercado, mezquita, paro, parque, playa, policía, 

restaurante, ruido, supermercado, tienda, universidad  

11 ‗El campo‘ (26) 

agricultura, aire limpio, aire puro, animal, árbol, bosque, burro, 

caballo, campesino, casa, flor, ganadería, gato, gente, granja, jardín, 

montaña, naturaleza, oveja, pájaro, perro, río, tierra, tranquilidad, vaca, 
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verdura  

12 ‗Medios de 

transporte‘ (7) 
(auto)bús, avión, bici(cleta), burro, coche, motocicleta, tren 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ (16) 

agricultor, agricultura, arar, arar tierra, cortar, cortar árboles, cosechar, 

cuidar animales, cultivar, ganadería, irrigar, labrar, plantar, podar, 

regar, sembrar  

14 ‗Los animales‘ (15) 
burro, caballo, cabra, camello, gallina, gato, león, mono, oveja, pájaro, 

perro, serpiente, tigre, toro, vaca 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ (14) 

ajedrez, baloncesto, balonmano, básquet, billar, canicas, cartas, correr, 

escondite, fútbol, natación, Play(Station), rugby, tenis  

16 ‗Profesiones y oficios‘ 

(30) 

abogado, actor, agricultor, albañil, alumno, camarero, cantante, 

cocinero, conductor, director, doctor, enfermero, estudiante, ingeniero, 

jardinero, jefe, juez, jugador, marinero, médico, ministro, panadero, 

peluquero, pintor, policía, presidente, profesor, secretario, soldado, 

taxista  

17 ‗Los colores‘ (6) amarillo, azul, blanco, negro, rojo, verde  

Tabla 58. Vocablos comunes que se sitúan dentro del 75 % de frecuencia acumulada: factor ‗curso 

académico‘ 

 

Una vez recopiladas las palabras comunes en los tres cursos académicos dentro del índice 

establecido como límite, es de interés relacionar aquellas unidades léxicas que no aparecen en 

alguna o algunas de las otras listas. 

C.I. 
Vocablos que no 

aparecen en la lista del 

Curso 1 

Vocablos que no 

aparecen en la lista del 

Curso 2 

Vocablos que no 

aparecen en la lista del 

Curso 3 

01 ‗Partes del cuerpo‘  … … … 

02 ‗La ropa‘  … … … 

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘  
… … … 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘  
… … cocina 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘  
… cerveza, cola, tortilla zumo de naranja 

06 ‗Objetos 

colocados en la mesa 

para la comida‘  

… azúcar, azucarero … 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  azafrán, especia, 

fogón, té 

especia, horno 

eléctrico, ventana 

batidor, bombilla, 

cazuela, colador, 

fogón, horno eléctrico, 

taza, té 

08 ‗La escuela: 

muebles y materiales‘  
… … … 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘  

bonito, iluminar, 

luminoso, oscuridad 

bonito, iluminar, 

luminoso, oscuridad 
… 

10 ‗La ciudad‘  
autocar, fiesta, piso 

fiesta, seguridad, 

trabajo 

camino, construcción, 

moto 
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11 ‗El campo‘  

casa tradicional, 

conejo, huerto, trabajo 

duro 

aire libre, aire sano, 

cultivar, establo, 

ganado, limpio, mina, 

plantar árboles, regar, 

seguridad, tractor, 

vegetación 

aire sano, casa antigua, 

casa tradicional, 

cultivar, establo, 

labrador, limpieza, 

mina, plantar árboles, 

pollo, pureza, regar, 

silencio, trabajo duro, 

vegetación 

12 ‗Medios de 

transporte‘  
… … … 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘  
abono, agrícola, cortar 

hierba, cruzar, gota a 

gota, granjero, pastar 

ovejas 

cuidar, cuidar ganado, 

injertar, ordeñar vacas 

árbol, cortar hierba, 

cruzar, cuidar ganado, 

gota a gota, granjero, 

pastar ovejas, plantar 

flores, riego 

14 ‗Los animales‘  … avestruz … 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  boliche, carrera, 

consola, dominó, 

naipes 

baraja, ciclismo, 

dominó, naipes, 

pillapilla, 

rompecabezas, 

tocacinta 

bailar, boxeo, carreara, 

consola, corrida de 

toros, dormir, navegar, 

pillapilla, radio, 

tocacinta, viajar 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘  
pesquero 

decano, gobernador, 

pesquero, zapatero 
medicina, ministerio 

17 ‗Los colores‘  … … … 

Tabla 59. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas según la variable ‗curso académico‘ 

 

           La tabla siguiente da información sobre las unidades léxicas que aparecen en alguna de las 

listas fuera del límite del 75 % de frecuencia acumulada para indicar si aparecen en puestos 

relevantes, o si, por el contrario, presentan una disponibilidad muy baja. 

01 ‗Partes del 

cuerpo‘ 

Curso 1 
brazo (16), cuello (25), espalda (27), garganta (28), lengua (18), 

pecho (21), pierna (20), vientre (17) 

Curso 2 
brazo (21), ceja (17), garganta (20), lengua (18), mejilla (24), 

piel (30), vientre (22) 

Curso 3 
ceja (24), cuello (23), espalda (20), labio (21), mejilla (18), piel 

(25) 

02 ‗La ropa‘ 

Curso 1 calcetín (28), calzón (40), pañuelo (17), sandalia (23), saya (37) 

Curso 2 
calzón (24), chilaba (17), gafa (21), pijama (16), sandalia (20), 

sombrero (26) 

Curso 3 calcetín (17), chilaba (18), gafa (19), gorra (20), saya (79) 

03 ‗Partes de la 

casa (sin muebles)‘ 

Curso 1 ventana (10) 

Curso 2 comedor (9), garaje (8), ventana (11) 

Curso 3 … 

04 ‗Los muebles de 

la casa‘ 

Curso 1 
cocina (22), cuadro (38), cuchara (23), estantería (21), 

ordenador (37), radio (19) 

Curso 2 cuadro (25), cuchillo (22), puerta (24), radio (23) 
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Curso 3 
almohada (23), espejo (24), estantería (27), frigo(rífico) (19), 

ventana (21) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ 

Curso 1 

azúcar (40), banana (42), cebolla (37), cerveza (77), comida 

rápida (95), jugo (102), legumbre (60), lenteja (47), mantequilla 

(33), plátano (34), sal (55), sopa (69), vino (38) 

Curso 2 

alcohol (35), banana (39), cebolla (37), comida rápida (47), 

cuscús (33), jugo (54), legumbre (30), manzana (38), paella 

(32), pastel (34), plátano (68), pollo (31), zumo de naranja (101) 

Curso 3 
alcohol (52), arroz (61), azúcar (42), cola (82), lenteja (121), 

queso (36), sal (38), sopa (39), tortilla (44) 

06 ‗Objetos 

colocados en la 

mesa para la 

comida‘ 

Curso 1 
azúcar (15), botella (12), copa (18), pan (14), sal (16), servilleta 

(17), tetera (32) 

Curso 2 
botella de agua (12), copa (24), pan (10), sal (18), servilleta 

(14), sopera (15), taza (9), tetera (13) 

Curso 3 
botella de agua (14), salero (15), sopera (18), tayín (17), taza 

(19) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ 

Curso 1 

aceite (55), agua (48), azúcar (84), batidor (27), bombilla (40), 

bombona de gas butano (90), botella (28), cacerola (22), carne 

(112), cazuela (94), cocina de gas (69), colador (108), fuego 

(36), lavaplatos (77), marmita (31), pila de cocina (37), sal (76), 

tayín (26), tenedor (29), tetera (65), vajilla (59) 

Curso 2 lavabo (51), pila de cocina (53) 

Curso 3 

aceite (31), agua (45), azúcar (25), bombona de gas butano (49), 

botella (27), cacerola (30), carne (36), fuego (101), lavaplatos 

(64), marmita (78), olla (28), sal (23), tetera (74), vajilla (73), 

ventana (35) 

08 ‗La escuela: 

muebles y 

materiales‘ 

Curso 1 
borrador (28), carpeta (36), cartera (31), estudiante (23), 

ordenador (38), papelera (41), rotulador (53) 

Curso 2 
biblioteca (27), director (26), estudiante (51), jardín (30), 

ordenador (33), pupitre (25) 

Curso 3 
biblioteca (22), carpeta (67), cartera (40), despacho (21), hoja 

(27), jardín (25), mochila (24), papelera (47), pupitre (31) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y 

medios de airear un 

recinto‘ 

Curso 1 aire acondicionado (15), electricidad (11), sombra (17) 

Curso 2 
aire (8), aire acondicionado (23), clima (9), electricidad (10), 

sombra (47), tragaluz (14) 

Curso 3 calefactor (18), clima (23) 

10 ‗La ciudad‘ 

Curso 1 

administración (56), apartamento (110), árbol (58), avenida 

(53), ayuntamiento (98), bar (73), bicicleta (66), camino (133), 

camión (80), cárcel (63), centro (55), construcción (170), 

fábrica (61), luz (174), mar (51), medio de transporte (85), moto 

(97), mueble (60), teatro (54), trabajo (210), transporte (113), 

zoco (134)  

Curso 2 

aeropuerto (60), atasco (80), avenida (70), avión (109), bar (72), 

biblioteca (59), cárcel (164), delincuencia (62), estadio (104), 

farmacia (63), mueble (152), museo (65), plaza (64), provincia 

(58), tribunal (119) 

Curso 3 

aeropuerto (70), apartamento (116), árbol (72), autocar (76), 

avión (115), ayuntamiento (102), bicicleta (54), café (122), 

camión (56), cole(gio) (59), empresa (49), instituto (66), luz 
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(67), mar (46), medio de transporte (51), museo (189), piso 

(64), provincia (47), seguridad (80), semáforo (108), tráfico 

(85), transporte (75), tren (123), zoco (128) 

11 ‗El campo‘ 

Curso 1 

aire libre (71), cordero (132), cultivo (111), escuela (122), finca 

(107), huerta (202), labrador (59), limpio (90), paisaje (57), 

pollo (79), pureza (195), seguridad (64), selva (84), tradición 

(70), tranquilo (233) 

Curso 2 

agricultor (55), aire (65), asno (158), casa antigua (168), 

cordero (71), espacio verde (57), gallo (99), hierba (62), silencio 

(92), toro (154) 

Curso 3 

abuelo (58), agua (57), cabra (45), camello (54), conejo (65), 

cosecha (42), cultivo (100), escuela (128), finca (143), fruta 

(53), gallina (40), gallo (79), ganado (46), hierba (142), huerto 

(44), mezquita (60), planta (41), pozo (38), selva (136), tractor 

(63), tradición (127), tranquilo (163) 

12 ‗Medios de 

transporte‘ 

Curso 1 autocar (11), carroza (14) 

Curso 2 autocar (9), camión (11), carroza (14) 

Curso 3 camión (16), taxi (11) 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘ 

Curso 1 

campesino (87), cosecha (48), cultivar tierra (34), cultivo (41), 

flor (36), ganadero (74), jardinero (43), pastor (46), siembra 

(37), trabajar tierra (33) 

Curso 2 ordeñar (96), segar (65) 

Curso 3 

abono (68), agrícola (99), campesino (20), cortar flores (31), 

cosecha (32), cuidar (22), cultivar tierra (50), cultivo (35), flor 

(29), ganadero (37), injertar (65), jardín (46), limpiar (28), 

ordeñar vacas (26), pastor (24), plantar árboles (30), podar 

árboles (21), siembra (25), trabajar tierra (23) 

14 ‗Los animales‘ 

Curso 1 
águila (48), cisne (94), cordero (26), jaguar (64), jirafa (38), 

paloma (30) 

Curso 2 
águila (45), asno (33), cisne (81), cocodrilo (32), gallo (31), 

paloma (26), pavo (100), ratón (24) 

Curso 3 
avestruz (49), cerdo (29), cocodrilo (31), elefante (25), jaguar 

(24), pavo (47), pollo (27), zorro (51) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ 

Curso 1 

balompié (67), balonvolea (89), baraja (45), corrida de toros 

(162), esquí (62), maratón (98), muñeca (72), rompecabezas 

(100)  

Curso 2 

balompié (52), balón (35), balonvolea (107), cantar (53), 

chatear (32), dormir (122), excursión (39), juego de vídeo (40), 

kárate (50), leer (119), marchar (109), música (43), navegación 

(67), navegar (87), radio (73), tele(visión) (45), viajar (103), 

videojuego (57) 

Curso 3 

balón (36), boliche (45), cantar (109), chatear (39), ciclismo 

(27), corrida (33), deporte (32), excursión (30), gimnasia (103), 

golf (23), juego de vídeo (68), kárate (29), leer (85), maratón 

(89), marchar (76), muñeca (82), música (54), nadar (101), 

navegación (41), pelota (49), tele(visión) (35), voleibol (25) 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘ 
Curso 1 

administrador (101), alcalde (59), campesino (80), carnicero 

(57), carpintero (81), comerciante (53), decano (172), 

funcionario (54), medicina (62), pescadero (149), rey (66), 
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traductor (213) 

Curso 2 

actriz (49), administrador (64), alcalde (92), artista (73), azafato 

(60), bedel (50), bombero (72), entrenador (78), escritor (46), 

ladrón (45), ministerio (63), obrero (55), pescadero (69), piloto 

(74), rey (121), sastre (52) 

Curso 3 

actriz (83), ama de casa (46), artista (55), campesino (61), 

carnicero (66), carpintero (53), dentista (57), entrenador (126), 

futbolista (169), gobernador (94), ladrón (91), maestro (48), 

mecánico (60), periodista (50), sastre (68), vendedor (49), 

zapatero (51) 

17 ‗Los colores‘ 

Curso 1 … 

Curso 2 gris (7), rosa (8) 

Curso 3 gris (7), rosa (9) 

 
Tabla 60. Vocablos que aparecen en alguna de las listas dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que en 

otras listas aparecen fuera de este límite según la variable ‗curso académico‘ 

 

Como puede observarse, algunos ámbitos temáticos despuntan por el gran número de 

vocablos que están fuera del límite del 75 % de frecuencia acumulada o que no aparecen en alguna 

de las listas. Son los campos léxicos 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El campo‘, 

13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ o 15 ‗Juegos y distracciones‘, que se caracterizan por presentar 

muchos términos dentro del 75 % de frecuencia acumulada, con arreglo a su condición de centros 

de interés muy difusos (son, como puede observarse en la tabla 21, los que ocupan los últimos 

rangos en el grado de cohesión). 

Con respecto a las peculiaridades encontradas en ciertos ámbitos léxicos, merece la pena 

comentar la aparición de las bebidas alcohólicas en el centro de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘. 

Nuestro trabajo difiere de los realizados en otras comunidades de habla porque en él no se incorpora 

un gran número de unidades léxicas de este tipo. En los estudiantes del segundo y tercer curso, por 

ejemplo, la única bebida alcohólica común dentro del 75 % de frecuencia acumulada es vino 

(posición 20 y 19, respectivamente), mientras que en los informantes del primer curso este vocablo 

se sitúa fuera del límite establecido (rango 38). En las listas del segundo y tercer curso no aparece 

vodka, que se sitúa fuera del límite establecido en el primer curso de formación universitaria (en el 

lugar 131). También aparece cerveza (rango 35) en los encuestados del tercer curso dentro del 

límite del 75 % de frecuencia acumulada; esta unidad se encuentra más retrasada en los sujetos del 

primer curso, que la sitúan fuera del límite establecido (rango 77), mientras que en los estudiantes 

del segundo curso esta palabra está completamente ausente.  

En las listas del campo asociativo 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘ observamos importantes diferencias a nivel cualitativo. En la alternancia entre bombillo y 
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bombilla, que es típica, por ejemplo, del español de Canarias (Samper Hernández, 2009), hemos 

detectado que la forma femenina es la que obtiene mejores índices de disponibilidad en los 

informantes de los tres cursos de formación académica, en los que se encuentra siempre dentro del 

límite del 75 % de frecuencia acumulada (rango 3, 5 y 8, respectivamente). La preferencia por el 

femenino encuentra fácil explicación si se considera que los marroquíes han aprendido un español 

más general, de manera que lo más razonable es que incluyan en sus listados bombilla. Con 

respecto a la forma masculina, esta solo aparece en los informantes del primer curso, y fuera del 

límite del 75 % de frecuencia acumulada (rango 31). 

En este centro de interés hemos de comentar también la aparición de ciertas palabras 

abstractas dentro del 75 % de frecuencia acumulada en niveles superiores, sobre todo en los 

estudiantes del tercer curso de formación universitaria, como sombra, bonito, oscuridad, iluminar, 

luminoso y tiniebla. Estas unidades están completamente ausentes en las listas del primer y segundo 

curso. Diferente es el caso de sombra, que solamente aparece, aunque fuera del límite establecido, 

en los estudiantes del primer curso (rango 17) y del segundo curso (rango 47). 

En el centro de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ encontramos la influencia de la dedicación 

laboral de nuestros informantes. De ahí, ocupaciones como profesor (rango 1 en los tres cursos de 

formación académica), alumno (rango 11 en el 1.
er

 curso, 38 en el 2.o curso y 9 en el 3.
er

 curso) o 

estudiante (rango 9 en el 1.
er

 curso, 5 en el 2.
o
 curso y 7 en el 3.

er
 curso) aparecen como primeras 

actualizaciones en las respuestas de la mayoría de nuestros encuestados. En este ámbito temático se 

observa también el posible mayor rigor de los informantes del tercer curso y su cautela a la hora de 

rellenar las encuestas de disponibilidad léxica. Casi todas las unidades que se actualizan en este 

nivel se refieren estrictamente a profesiones y oficios, mientras que los sujetos del primer y del 

segundo curso incorporan lugares (ministerio, cocina, tienda, aeropuerto, taller), acciones (bailar, 

vender, estudiar, hablar, pintar, salir, educar) y algunos nombres que no designan profesiones 

convencionales (bandido, mendigo, robador, ladrón). 

Finalmente, tras los apuntes subrayados anteriormente respecto a la incidencia de la variable 

‗curso académico‘ en algunos centros de interés, podemos observar que los informantes del tercer 

curso se limitan, en el caso del campo asociativo 16 ‗Profesiones y oficios‘, al estímulo propuesto y 

no incorporan muchas estructuras verbales en comparación con los estudiantes del primero y del 

segundo curso, lo que explicaría la menor productividad léxica de este curso en general. Sin 

embargo, esta situación no se ha dado en el caso del centro de interés 09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘ donde los estudiantes del tercer curso son los que han actualizado 

mayor número de unidades léxicas, en su mayoría, de carácter abstracto.  
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4.2.4. La variable ‘nivel sociocultural’ 

Al tratarse de una variable donde los grupos de contraste son cuatro, lógicamente se 

minimizan las posibilidades de respuestas totalmente convergentes. Por ello, los porcentajes de 

coincidencias entre los listados correspondientes a los cuatro subconjuntos son algo inferiores –con 

un 63,78 % de vocabulario compartido– a los observados en las variables anteriores. Hay que 

subrayar, por otro lado, que, como ya se ha explicado en puntos anteriores de este trabajo, los cuatro 

niveles socioculturales son muy desiguales en número de encuestados. De esta forma, si analizamos 

las coincidencias y las divergencias entre los cuatro listados, nos encontramos con una gran 

cantidad de unidades léxicas que no aparecen en el nivel sociocultural alto, al contener este grupo 

tan solo 9 informantes. Lo mismo puede decirse también del nivel sociocultural medio-alto, al estar 

compuesto solo por 15 sujetos. En la tabla siguiente exponemos el número de vocablos que en los 

cuatro subconjuntos se sitúan dentro del 75 % de frecuencia acumulada, las unidades comunes en 

cada centro de interés, el porcentaje que estas unidades suponen sobre el total posible, además de la 

posición relativa que ocupa cada campo asociativo según ese índice.  

C.I. Bajo Medio- 

bajo 

Medio- 

alto 

Alto Unidades 

comunes 

Porcentaje de 

coincidencias 

Rango 

01 16 17 16 11 10 90,91 2 

02 16 16 14 13 9 69,23 8 

03 9 9 8 6 4 66,67 9 

04 19 20 11 12 8 72,73 6 

05 34 33 24 20 8 40 15 

06 12 12 12 10 7 70 7 

07 29 25 24 16 6 37,5 16 

08 22 24 20 15 11 73,33 5 

09 12 11 8 8 6 75 4 

10 53 53 31 35 15 48,39 14 

11 54 48 19 22 10 52,63 12 

12 9 8 7 6 6 100 1 

13 28 36 16 17 8 50 13 

14 26 25 14 12 8 66,67 10 

15 39 45 21 16 5 31,25 17 

16 53 49 24 27 13 54,17 11 

17 7 7 7 7 6 85,71 3 

Totales 438 438 276 253 140 63,78 - 

Tabla 61. Unidades comunes que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor ‗nivel 

sociocultural‘ 
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Gráfico 22 

Como puede verse en la tabla y el gráfico, el campo nocional que presenta una mayor 

cantidad de léxico convergente es 12 ‗Medios de transporte‘, con un 100 % de vocablos en común 

dentro del 75 % de frecuencia acumulada. Le siguen 01 ‗Partes del cuerpo‘, 17 ‗Los colores‘, 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ y 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘. 

En cambio, las áreas asociativas 15 ‗Juegos y distracciones‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 05 

‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La ciudad‘ muestran porcentajes inferiores al 50 % de coincidencias. 

En la tabla siguiente exponemos, por orden alfabético, los vocablos comunes a los cuatro grupos. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ 

(10)  
boca, cabeza, cara, dedo, diente, mano, nariz, ojo, pelo, pie 

02 ‗La ropa‘ (9) abrigo, camisa, camiseta, chaqueta, falda, pantalón, pañuelo, traje, 

zapato 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ (4) 
cocina, (cuarto de) baño, dormitorio, salón 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘ (8) 
alfombra, armario, cama, mesa, nevera, silla, sofá, tele(visión) 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

(8)  
agua, carne, cuscús, leche, pan, tayín, tomate, zumo 

06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘ 

(7)  

cuchara, cuchillo, plato, salero, tayín, tenedor, vaso 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (6)  
cuchara, cuchillo, fregadero, horno, nevera, sartén 

08 ‗La escuela: muebles 

y materiales‘ (11) 

alumno, aula, bolí(grafo), clase, despacho, director, libro, mesa, 

pizarra, profesor, silla 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 
calefactor, lámpara, luz, puerta, sol, ventana 
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airear un recinto‘ (6) 

10 ‗La ciudad‘ (15) (auto)bús, barrio, cafetería, calle, casa, coche, contaminación, 

escuela, estadio, gente, hospital, hotel, jardín, restaurante, ruido 

11 ‗El campo‘ (10) agricultura, aire limpio, animal, árbol, burro, espacio verde, flor, 

naturaleza, tranquilidad, vaca 

12 ‗Medios de 

transporte‘ (6) 
(auto)bús, avión, bici(cleta), coche, motocicleta, tren 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ (8) 

agricultura, arar, cortar árboles, cosechar, cuidar animales, irrigar, 

plantar, sembrar 

14 ‗Los animales‘ (8)  burro, caballo, gallina, gato, león, pájaro, perro, vaca 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ (5) 
baloncesto, fútbol, golf, Play(Station), tenis 

16 ‗Profesiones y oficios‘ 

(13)  

abogado, agricultor, bedel, camarero, cocinero, director, doctor, 

enfermero, médico, peluquero, periodista, policía, profesor 

17 ‗Los colores‘ (6) amarillo, azul, blanco, negro, rojo, verde 

Tabla 62. Vocablos comunes que se sitúan dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor ‗nivel 

sociocultural‘ 

 Presentamos a continuación el léxico disponible que se sitúa dentro del 75 % de frecuencia 

acumulada en algunos niveles y, por el contrario, no aparece entre los sujetos de un determinado 

nivel sociocultural en los correspondientes listados. 

C.I. 

Vocablos que 

no aparecen en 

el nivel 

sociocultural 

bajo 

Vocablos que 

no aparecen en 

el nivel 

sociocultural 

medio-bajo 

Vocablos que no 

aparecen en el 

nivel sociocultural 

medio-alto 

Vocablos que no 

aparecen en el nivel 

sociocultural alto 

01 ‗Partes del 

cuerpo‘  
garganta … … pierna, vientre 

02 ‗La ropa‘  

… capucha 
caftán, capucha, 

sombrero 

calcetín, calzón, 

corbata, gafa, jersey, 

pijama, velo 

03 ‗Partes de la 

casa (sin 

muebles)‘  

... … … comedor, puerta 

04 ‗Los 

muebles de la 

casa‘  … salero 

cuchara, cuchillo, 

despacho, espejo, 

horno, pupitre, 

salero, ventana 

almohada, cuadro, 

espejo, frigo(rífico), 

horno, lámpara, 

ordenador, puerta, 

sillón, ventana 

05 ‗Alimentos 

y bebidas‘  

especia 

especia, oliva, 

pez, zumo de 

limón 

alcohol, arroz, 

azúcar, banana, 

bocadillo, 

chocolate, 

ensalada, pez, 

pizza, sal, té, uva, 

zumo de limón 

aceite, alcohol, banana, 

bocadillo, cebolla, 

chocolate, especia, 

fruta, lechuga, 

legumbre, limonada, 

mantequilla, manzana, 

naranja, pescado, 

pizza, sal, té verdura, 
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vino, zanahoria 

06 ‗Objetos 

colocados en la 

mesa para la 

comida‘  

… sacacorchos 
pan, pañuelo, 

sopera 

sacacorchos, sopera, 

taza 

07 ‗La cocina y 

sus utensilios‘  

azafrán, 

cocinero, 

tapadera 

cocina de gas, 

cocinero, 

fuego, salero, 

tapadera 

armario, batidor, 

batidora, 

bombilla, botella, 

botella de gas, 

cacerola, cocina 

eléctrica, copa, 

licuadora, 

microondas, silla, 

tayín, tenedor, 

vajilla, ventana 

agua, armario, azafrán, 

azúcar, batidor, 

batidora, botella de 

gas, cacerola, cocina 

eléctrica, cocinero, 

colador, copa, fogón, 

frigo(rífico), fuego, 

lavabo, lavavajillas, 

olla, sal, salero, 

tapadera, tayín, taza, 

tenedor, vajilla, 

ventana 

08 ‗La escuela: 

muebles y 

materiales‘  
compañero, 

hija 

compañero, 

hija, 

universidad 

bombilla, 

borrador, 

compañero, 

mochila, tiza 

biblioteca, bombilla, 

borrador, goma, hija, 

lápiz, mochila, puerta, 

pupitre, tiza, 

universidad 

09 

‗Iluminación, 

calefacción y 

medios de 

airear un 

recinto‘  

… … 

aire 

acondicionado, 

calefacción, 

electricidad 

bombilla, clima 

10 ‗La ciudad‘  

campo 

turístico, casa 

de jóvenes, 

fabricación, 

ferrocarril, 

joven, loco, 

vagabundo, 

zona 

campo 

turístico, 

comunidad, 

ferrocarril, 

modernidad, 

servicio, 

vagabundo, 

zona 

administración, 

aeropuerto, 

apartamento, 

árbol, atasco, 

biblioteca, campo 

turístico, cárcel, 

carrera, centro, 

cine, cole(gio), 

comisaría, 

delincuencia, 

empresa, fábrica, 

facultad, fiesta, 

infraestructura, 

joven, mar, 

modernidad, 

museo, piscina, 

playa, policía, 

problema, 

provincia, 

semáforo, taxi, 

tráfico, tren, 

tribunal 

apartamento, avenida, 

biblioteca, bicicleta, 

café, cárcel, carrera, 

casa de jóvenes, 

centro, fábrica, 

fabricación, facultad, 

farmacia, ferrocarril, 

infraestructura, 

instituto, loco, 

mercado, mezquita, 

museo, parque, piscina, 

plaza, problema, 

provincia, semáforo, 

servicio, tráfico, 

tribunal, vagabundo, 

zona 
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11 ‗El campo‘  

acampar, 

agrícola, 

caballero, 

cultivar tierra, 

león, natural, 

paisaje verde, 

plantar árboles 

acampar, 

agrícola, 

calma, finca, 

gallo, huerta, 

limpieza, 

natural 

abuelo, agricultor, 

agua, aire, aire 

libre, aire puro, 

arar, asno, 

caballero, calma, 

campesino, casa, 

casa antigua, 

cerdo, cordero, 

cosecha, cultivar 

tierra, escuela, 

finca, fruta, 

gallina, gallo, 

ganadería, ganado, 

granja, huerto, 

jardín, labrador, 

león, limpieza, 

limpio, mezquita, 

natural, oveja, 

paisaje, paisaje 

verde, planta, 

plantar árboles, 

podar árboles, 

selva, tierra, toro, 

tractor, verdura 

abuelo, acampar, 

agrícola, agricultor, 

agua, aire libre, arar, 

asno, cabra, calma, 

camello, campesino, 

casa antigua, cosecha, 

cultivar tierra, escuela, 

finca, fruta, gallo, 

ganado, gato, gente, 

granja, huerta, huerto, 

jardín, labrador, 

limpieza, mezquita, 

montaña, paisaje 

verde, pájaro, perro, 

planta, plantar árboles, 

podar árboles, pozo, 

selva, tierra, toro, 

tractor 

12 ‗Medios de 

transporte‘  
… … … … 

13 ‗Trabajos 

del campo y del 

jardín‘  

cuidar ganado, 

labranza, pisar 
ganadero 

agricultor, 

campesino, cuidar, 

cuidar ganado, 

cultivar tierra, 

cultivo, flor, 

ganadero, jardín, 

jardinero, 

labranza, ordeñar 

vacas, pastor, 

pisar, podar 

agricultor, arar tierra, 

árbol, campesino, 

cortar, cortar flores, 

cuidar, cuidar ganado, 

cultivar tierra, cultivo, 

jardín, labranza, 

ordeñar, ordeñar vacas, 

pisar, plantar árboles, 

podar, podar árboles, 

segar, trabajar tierra 

14 ‗Los 

animales‘  
… … 

abeja, elefante, 

gallo, jaguar, 

paloma, pavo, 

pollo 

asno, cabra, cocodrilo, 

cucaracha, jaguar, 

mono, pavo, pollo, 

ratón 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

fisioculturismo, 

gimnasio, 

juego 

electrónico 

box, corrida, 

danza, esquiar, 

fisioculturismo, 

muñeca, 

navegación 

andar, bailar, 

balompié, balón, 

box, canicas 

chatear, cine, 

corrida, danza, 

dominó, dormir 

esquí, excursión, 

gimnasio, juego 

de vídeo, juego 

electrónico, 

ajedrez, balompié, 

balonmano, 

balonvolea, baraja, 

básquet, billar, box, 

cartas, chatear, 

ciclismo, cine, comer, 

corrida, crucigrama, 

deporte, dominó, 

dormir, escondite, 

esquí, esquiar, 
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kárate, leer, 

marchar, música, 

nadar, naipes, 

natación, 

navegación, 

navegar, navegar 

por internet, 

pelota, radio, 

sudoko, 

tele(visión), 

viajar, viaje, 

videojuego 

fisioculturismo, 

gimnasia, gimnasio, 

juego de vídeo, juego 

electrónico, leer, 

muñeca, nadar, naipes, 

navegación, navegar, 

ordenador, pelota, 

rompecabezas, sudoku, 

tele(visión), viajar, 

viaje, videojuego, 

voleibol 

16 ‗Profesiones 

y oficios‘  

peluquería peluquería 

actriz, 

administrador, 

artista, autor, 

campesino, 

carnicero, 

carpintero, 

comerciante, 

escritor, 

farmacéutico, 

futbolista, 

gobernador, 

jardinero, jugador, 

ladrón, maestro, 

ministro, 

oficinista, 

panadero, pastor, 

peluquería, piloto, 

pintor, rey 

actriz, albañil, alcalde, 

ama de casa, azafato, 

carpintero, dentista, 

escritor, futbolista, 

gobernador, ingeniero, 

juez, jugador, ministro, 

obrero, panadero, 

pastor, piloto, pintor, 

presidente, rey, sastre, 

soldado, taxista, 

vendedor 

17 ‗Los 

colores‘  
… … … … 

Tabla 63. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas según la variable ‗nivel sociocultural‘ 

Como puede observarse en la tabla 63, los informantes del nivel sociocultural medio-alto 

(15 en total) y alto (9) son los que presentan más ausencias en los listados de los cuatro 

subconjuntos. Asimismo, cabe señalar que en los centros de interés más difusos, especialmente en 

15 ‗Juegos y distracciones‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La 

ciudad‘, la cantidad de términos que difieren en los listados es muy superior a la de los centros más 

cerrados. 

A continuación, pasamos a determinar los vocablos que en una o varias listas aparecen 

dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que en otras listas aparecen fuera según este corte 

preestablecido. Se añade también el lugar exacto que ocupan estas unidades léxicas.  
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01 ‗Partes del cuerpo‘  

Bajo espalda (18), mejilla (19), pecho (17), vientre (23) 

Medio-bajo brazo (20), garganta (27), lengua (18), mejilla (23) 

Medio-alto ceja (26), espalda (18), labio (19), lengua (28), mejilla 

(21), vientre (16) 

Alto brazo (22), ceja (17), espalda (19), garganta (13), labio 

(15), lengua (23), oreja (12), pecho (16) 

02 ‗La ropa‘  

Bajo caftán (24), calzón (21), capucha (66), (pantalón) 

vaquero (25), pijama (18), sombrero (19) 

Medio-bajo caftán (20), calcetín (22), calzón (55), chilaba (18), 

(pantalón) vaquero (27) 

Medio-alto calcetín (32), chilaba (15), corbata (18), gorra (26), 

velo (27) 

Alto gorra (16), sombrero (21) 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘  

Bajo puerta (11), ventana (10) 

Medio-bajo puerta (10), ventana (12) 

Medio-alto comedor (18), garaje (9), jardín (12) 

Alto habitación (8), terraza (7), ventana (15) 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘  

Bajo cuadro (22), despacho (32), estantería (25), ordenador 

(21), pupitre (37), salero (95) 

Medio-bajo cuadro (23), despacho (41), pupitre (33), ventana (22) 

Medio-alto estantería (22), frigo(rífico) (14), lámpara (21), 

lavadora (12), puerta (19), sillón (13) 

Alto cuchillo (17), estantería (15), lavadora (18) 

05 ‗Alimentos y bebidas‘  

Bajo arroz (38), banana (35), cebolla (41), lechuga (56), 

lenteja (47), limón (53), mermelada (43), oliva (110), 

pez (67), uva (83), zanahoria (58), zumo de limón (89) 

Medio-bajo chocolate (50), ensalada (34), lechuga (47), lenteja 

(96), limón (35), mantequilla (40), mermelada (91), sal 

(54), uva (59), zanahoria (41) 

Medio-alto Coca Cola (27), huevo (32), mantequilla (39), 

mermelada (38), oliva (35), pastel (29), patata (30), 

pollo (31), queso (37), vino (26) 

Alto arroz (26), café (25), huevo (28), limón (30), paella 

(23), patata (21) 

06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘  

Bajo azúcar (19), pan (13), pañuelo (26), sacacorchos (37), 

tetera (16) 

Medio-bajo azúcar (15), pan (13), pañuelo (27), tetera (20) 

Medio-alto botella (15), botella de agua (26) 

Alto azúcar (20), azucarero (13), botella (14), tetera (21) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  

Bajo agua (40), bombilla (49), botella de gas (33), cocina 

eléctrica (44), colador (95), copa (172), fogón (89), 

fuego (38), licuadora (73), pila de cocina (32), salero 

(107), vajilla (123) 

Medio-bajo agua (27), armario (90), azafrán (37), azúcar (34), 

batidor (91), batidora (35), bombilla (55), bombona de 

gas butano (71), botella (31), cacerola (68), colador 

(41), fogón (58), licuadora (38), pila de cocina (30), 

taza (40) 

Medio-alto grifo (27), lavadora (30), pila de cocina (37), plato 
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(35), vaso (25) 

Alto grifo (21), mesa (26), silla (28) 

08 ‗La escuela: muebles 

y materiales‘  

Bajo biblioteca (24), bombilla (43), estudiante (23), goma 

(25), ordenador (28), universidad (52) 

Medio-bajo estudiante (26), goma (60), pupitre (29) 

Medio-alto administración (35), estudiante (24), hoja (27), puerta 

(37), ventana (38) 

Alto cuaderno (23), hoja (17), jardín (20), ordenador (22) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 

airear un recinto‘  

Bajo calefacción (20), clima (14) 

Medio-bajo aire acondicionado (13), electricidad (18), sombra (12) 

Medio-alto aire (11), bombilla (13), sombra (9) 

Alto aire (9), aire acondicionado (17), calefacción (10), 

tragaluz (12) 

10 ‗La ciudad‘  

Bajo apartamento (58), árbol (61), bar (75), carrera (88), 

comunidad (130), estadio de fútbol (149), fiesta (57), 

infraestructura (73), modernidad (328), museo (64), 

piscina (67), problema (104), servicio (154), taxi (60), 

tribunal (62) 

Medio-bajo aeropuerto (59), atasco (66), bicicleta (96), cárcel (61), 

cole(gio) (71), estadio de fútbol (122), fábrica (65), 

fabricación (117), instituto (69), joven (184), loco 

(150), mar (79), medio de transporte (145), taxi (73) 

Medio-alto banco (40), bicicleta (37), carretera (46), comunidad 

(36), edificio (38), estadio de fútbol (42), farmacia 

(48), instituto (35), mercado (57), mueble (32), paro 

(44), parque (41), supermercado (43) 

Alto aeropuerto (50), cine (51), edificio (58), empresa (53), 

fiesta (39), mar (52), mueble (41), playa (48), teatro 

(46), tienda (44), universidad (36) 

11 ‗El campo‘  

Bajo aire libre (70), arar (79), cerdo (186), conejo (274), 

escuela (61), limpio (56), podar árboles (135), selva 

(86), tradición (58)  

Medio-bajo asno (50), caballero (126), cabra (57), camello (55), 

cerdo (108), conejo (118), cordero (178), huerto (93), 

labrador (64), león (156), limpio (52), planta (62), 

seguridad (179), toro (82), tractor (131) 

Medio-alto bosque (34), caballo (29), camello (30), gente (24), 

pájaro (22), río (28), seguridad (35), tradición (33) 

Alto bosque (29), caballo (23), cordero (37), ganadería (24), 

oveja (25), paisaje (30), seguridad (27), tradición (26) 

12 ‗Medios de 

transporte‘  

Bajo autocar (10) 

Medio-bajo barco (13), taxi (10) 

Medio-alto barco (10), burro (9), taxi (8) 

Alto autocar (8), barco (7), burro (9), taxi (14) 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘  

Bajo árbol (30), cortar flores (33), cultivar tierra (34), 

cultivo (29), flor (50), ganadero (40), jardín (35), riego 

(48), siembra (31) 

Medio-bajo labrar (59), pastor (51), trabajar tierra (57) 

Medio-alto árbol (20), cortar flores (27), cosecha (19), cultivar 
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(23), ganadería (29), limpiar (17), ordeñar (25), riego 

(18), siembra (26) 

Alto flor (21), ganadería (23), regar (25) 

14 ‗Los animales‘  

Bajo abeja (29), cucaracha (49), jaguar (35), lobo (32), pavo 

(33), tortuga (44) 

Medio-bajo abeja (58), cucaracha (56), jirafa (48), lobo (30), 

paloma (29), ratón (27), tortuga (41) 

Medio-alto asno (26), cerdo (22), cocodrilo (33), cordero (21), 

jirafa (23), mono (18), oveja (28), serpiente (17), toro 

(20), tortuga (32), zorro (34) 

Alto camello (18), cordero (15), elefante (14), gallo (16), 

jirafa (22), lobo (25), paloma (24), serpiente (26), tigre 

(20), toro (19), zorro (27) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

Bajo andar (143), balonvolea (42), cine (103), comer (214), 

crucigrama (82), danza (79), esquiar (174), juego de 

vídeo (48), kárate (45), leer (62), muñeca (50), navegar 

(58), navegar por internet (106), ordenador (205), radio 

(41), sudoku (60), viajar (64), viaje (177) 

Medio-bajo andar (130), balón (50), chatear (55), comer (86), 

dormir (63), navegar por internet (68), ordenador (81), 

pelota (51), rompecabezas (67)  

Medio-alto balonvolea (33), boxeo (22), correr (32), crucigrama 

(31), gimnasia (30), rugby (23) 

Alto bailar (19), boxeo (17), música (22), radio (21) 

16 ‗Profesiones y oficios‘  

Bajo artista (58), autor (67), farmacéutico (89), gobernador 

(62), oficinista (110), rey (59), traductor (56), zapatero 

(66) 

Medio-bajo administrador (51), bombero (62), campesino (85), 

carnicero (54), carpintero (77), farmacéutico (139), 

mecánico (56), obrero (71), oficinista (90), panadero 

(91), pastor (122), traductor (88), zapatero (52) 

Medio-alto alcalde (26), alumno (33), ama de casa (38), bombero 

(31), conductor (43), dentista (37), estudiante (27), 

funcionario (47), ingeniero (32), marinero (40), obrero 

(35), presidente (42), secretario (25), soldado (52), 

zapatero (29) 

Alto actor (42), administrador (36), artista (37), campesino 

(29), cantante (45), carnicero (40), jefe (47), ladrón 

(30), maestro (32), mecánico (35), traductor (31) 

17 ‗Los colores‘  

Bajo rosa (9) 

Medio-bajo rosa (9) 

Medio-alto gris (8) 

Alto gris (8) 

 
Tabla 64. Vocablos que en una o varias listas aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que en 

otras listas aparecen fuera de este límite según la variable ‗nivel sociocultural‘ 

           Muchas de las unidades léxicas que se encuentran en las tablas anteriores dependen, en gran 

medida, del grado de dispersión de cada ámbito temático, pues los que son más cerrados como 12 
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‗Medios de transporte‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 17 ‗Los colores‘ no ofrecen muchos términos que 

queden fuera del límite establecido, todo lo contrario de lo que pasa en 10 ‗La ciudad‘, 13 ‗Trabajos 

del campo y del jardín‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘, entre otros, que sí presentan numerosos 

ejemplos. 

No obstante, deben destacarse algunos contrastes que ponen de realce las diferencias 

existentes según el nivel sociocultural de los informantes. El campo léxico más característico en 

este sentido es el 02 ‗La ropa‘, en el que vemos que velo y gorra, por ejemplo, han aparecido solo 

en los niveles socioculturales bajo y medio-bajo dentro del 75 % de frecuencia acumulada, mientras 

que caftán aparece solo en el sociolecto alto (rango 11) y está completamente ausente en el nivel 

sociocultural medio-alto. Asimismo, al observar las doce unidades más disponibles dentro del 75 % 

de frecuencia acumulada encontramos que la palabra jersey aparece con el mismo rango (12) en los 

dos primeros grupos del espectro social, ocupa el rango 10 en el nivel sociocultural medio-alto y 

está completamente ausente en el sociolecto alto. Por otro lado, hemos encontrado que calzón está 

presente solamente en los informantes del nivel sociocultural medio-alto dentro del límite 

establecido (rango 13) y está completamente ausente en el nivel sociocultural alto. Asimismo, este 

vocablo no aparece en el nivel sociocultural bajo. En cambio, en los informantes del sociolecto 

medio-bajo está presente en puestos rezagados al quedarse fuera del índice del 75 % de frecuencia 

acumulada (rango 55). 

En el ámbito temático 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ nos ha llamado la atención la 

aparición del verbo irrigar entre las unidades convergentes dentro del 75 % de frecuencia 

acumulada en los cuatro grupos del espectro social contemplado (rangos 18, 15, 13 y 11, 

respectivamente, partiendo desde el nivel inferior). Ello se debe, en gran medida, a la cultura del 

regadío presente en la región Souss-Massa. Como se sabe, la zona es muy conocida por sus 

actividades agropecuarias a escala nacional e internacional. Dichas actividades son la primera causa 

del actual déficit de las aguas superficiales, de tanta sobrexplotación de las capas freáticas hace 

muchos años. De este modo, para un posible equilibrio de esta escasez de agua se piensa, 

últimamente, en inaugurar una planta desalinizadora (desaladora de Agadir-Chtouka) que, por un 

lado, abastece a toda la región en agua potable y, por otro, busca satisfacer las necesidades acuáticas 

de las producciones agrícolas de cara a superar el déficit hídrico de la región y sus arrabales. 

Con respecto al ámbito temático 15 ‗Juegos y distracciones‘, que ocupa la última posición 

en cuanto a unidades convergentes (rango 17), encontramos que en las listas de los estudiantes de 

los niveles socioculturales medio-bajo y medio-alto no aparecen términos como danza dentro del 

límite del 75 % de frecuencia acumulada, mientras que en la lista de los sociolectos medio-alto y 
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alto, por ejemplo, tampoco figuran palabras como corrida y navegación, que están presentes en el 

nivel sociocultural bajo dentro del límite establecido (rango 20 y 33, respectivamente). La falta de 

estas palabras se debe, claro está, al número mucho menor de los encuestados que constituyen los 

grupos medio-alto y alto de la muestra. De esta forma, es obvio que el nivel sociocultural bajo haya 

sido el que más unidades léxicas ha incorporado, por ser el grupo con un mayor número de 

informantes.  

Entre las palabras coincidentes dentro del 75 % de frecuencia acumulada en los cuatro 

grupos del espectro social encontramos solamente cinco unidades léxicas: fútbol, tenis, PlayStation, 

baloncesto y golf. Como puede observarse en el diccionario de esta variable, fútbol es el vocablo 

más disponible (primera posición en los cuatro grupos socioculturales). También encontramos 

baloncesto con el mismo rango (5) en los niveles bajo, medio-alto y alto. Esta posición relativa ha 

sido retrasada al rango 7 en el nivel sociocultural medio-bajo.  

Otro centro de interés donde este factor sociocultural parece tener relación directa es el 16 

‗Profesiones y oficios‘: por un lado, es llamativo no encontrar en el listado de los niveles 

socioculturales bajo, medio-bajo y medio-alto palabras como peluquería, por ejemplo, dentro del  

75 % de frecuencia acumulada; mientras que en la nómina del nivel sociocultural alto tampoco se 

encuentran, entre otras, palabras como obrero, panadero, soldado, pastor y carpintero, que sí 

aparecen todas en el nivel sociocultural bajo dentro del límite establecido.  

De todo lo expuesto se colige que la variable sociocultural incide en la aparición de ciertas 

palabras en algún o algunos grupos del espectro social dentro del 75 % de frecuencia acumulada y 

que en las otras listas aparecen fuera de ese límite. Prueba de ello son algunas unidades propias de 

niveles socioculturales bajos y otras de estratos más altos. 

 

           4.2.5. La variable ‘conocimiento de otra(s) lengua(s) 

           El análisis cuantitativo de esta variable mostró la superioridad de los informantes de alemán 

en cuanto al promedio de respuestas en 15 de los 17 ámbitos temáticos de nuestro estudio. Hay que 

recordar, no obstante, que, en esta variable, los cuatro grupos son muy desiguales en número de 

informantes. De esta manera, los sujetos que conocen solo francés han sido los que más vocablos 

han aportado, por ser el subconjunto constituido por un mayor número de encuestados. En la tabla 

siguiente mostramos cuántos vocablos de los aportados por cada subconjunto se sitúan dentro del 75 

% de frecuencia acumulada y cuáles son convergentes en los cuatro listados. 
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C.I. Francés Inglés Alemán Italiano Unidades 

comunes 

Porcentaje de 

coincidencias 

Rango  

01 16 17 14 12 8 66,67 7 

02 16 19 15 8 7 87,5 2 

03 9 10 8 6 4 66,67 8 

04 20 20 11 6 5 83,33 4 

05 33 33 24 20 8 40 15 

06 11 14 7 9 5 71,43 6 

07 30 28 13 10 6 60 11 

08 22 24 20 15 11 73,33 5 

09 11 15 11 10 6 60 12 

10 51 60 30 18 9 50 14 

11 53 53 27 18 12 66,67 9 

12 9 9 9 7 6 85,71 3 

13 30 32 14 8 5 62,5 10 

14 26 25 19 15 9 60 13 

15 39 45 21 16 5 31,25 17 

16 51 49 46 27 10 37,04 16 

17 7 6 7 6 6 100 1 

Totales 434 459 296 211 122 64,83 - 

Tabla 65. Unidades comunes que aparecen dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor 

‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

 
                                                                                                                                                                          

Gráfico 23 

Como puede observarse en la tabla y el gráfico, el centro de interés 17 ‗Los colores‘ repite 

como el que presenta un mayor número de vocablos comunes a los cuatro subconjuntos analizados, 
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seguido de 02 ‗La ropa‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 04 ‗Los muebles de la casa‘, 08 ‗La escuela: 

muebles y materiales‘ y 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘. Por el contrario, los 

porcentajes de coincidencias descienden en los campos nocionales siguientes: 15 ‗Juegos y 

distracciones‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 10 ‗La ciudad‘.  

En la tabla 66 mostramos las unidades léxicas comunes a los cuatro grupos dentro del índice 

de 75 % de la frecuencia acumulada. 

01 ‗Partes del cuerpo‘ (8)  boca, cabeza, cara, mano, nariz, ojo, pelo, pie 

02 ‗La ropa‘ (7)  camisa, camiseta, chaqueta, falda, jersey, pantalón, zapato 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ (4)  
cocina, (cuarto de) baño, garaje, salón 

04 ‗Los muebles de la casa‘ (5)  armario, cama, nevera, silla, sofá 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ (8)  agua, carne, cuscús, leche, pan, tayín, tomate, zumo 

06 ‗Objetos colocados en la mesa 

para la comida‘ (5)  
cuchara, cuchillo, plato, salero, tenedor 

07 ‗La cocina y sus utensilios‘ (6)  cuchillo, frigo(rífico), horno, mesa, nevera, ventana 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ (11)  

alumno, aula, bolí(grafo), clase, despacho, director, libro, 

mesa, pizarra, profesor, silla 

09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘ (6)  
bombilla, electricidad, luz, puerta, sol, ventana 

10 ‗La ciudad‘ (9) 
carretera, coche, escuela, estadio, hospital, hotel, jardín, 

supermercado, tienda 

11 ‗El campo‘ (12) 
agricultura, aire, aire limpio, animal, árbol, burro, 

campesino, ganadería, jardín, naturaleza, tranquilidad, vaca 

12 ‗Medios de transporte‘ (6) (auto)bús, avión, bici(cleta), coche, motocicleta, tren 

13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘ (5) 
arar, cortar árboles, plantar, podar, regar 

14 ‗Los animales‘ (9) 
caballo, camello, gallina, gato, león, oveja, pájaro, perro, 

vaca 

15 ‗Juegos y distracciones‘ (5) baloncesto, fútbol, golf, Play(Station), tenis 

16 ‗Profesiones y oficios‘ (10) 
abogado, albañil, alumno, director, doctor, enfermero, 

estudiante, médico, profesor, secretario 

17 ‗Los colores‘ (6) amarillo, azul, blanco, negro, rojo, verde 

Tabla 66. Vocablos comunes que se sitúan dentro del 75 % de frecuencia acumulada según el factor 

‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

A continuación, mostraremos los vocablos que están ausentes en algunas de las listas. 

C.I. 

Vocablos que no 

aparecen en la 

lista del francés 

Vocablos que no 

aparecen en la 

lista del inglés 

Vocablos que no 

aparecen en la 

lista del alemán 

Vocablos que no 

aparecen en la 

lista del italiano 

01 ‗Partes del 

cuerpo‘  
… … 

corazón brazo, espalda 

mejilla, pecho, 

pierna  

02 ‗La ropa‘  
cachemira cachemira pijama, sandalia, 

sombrero, 

abrigo, 

cachemira, 
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vestido, zapatilla cazadora, chilaba, 

gafa, gorra, 

pijama, sombrero, 

traje, velo, 

vestido  

03 ‗Partes de la 

casa (sin 

muebles)‘  

… … 

techo, ventana pasillo, ventana 

04 ‗Los muebles 

de la casa‘  
… … 

cocina, cuchillo, 

horno, ordenador, 

radio, sillón, 

ventana 

almohada, 

cuchara, cuchillo, 

espejo, 

frigo(rífico), 

horno, lámpara, 

lavadora, 

ordenador, 

puerta, radio, 

sillón, 

tele(visión) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ 

especia especia, oliva, 

pez, zumo de 

limón 

alcohol, arroz, 

azúcar, banana, 

bocadillo, 

chocolate, 

ensalada, pez, 

pizza, sal, té, uva, 

zumo de limón 

aceite, alcohol, 

banana, 

bocadillo, 

cebolla, 

chocolate, 

especia, fruta, 

lechuga, 

legumbre, 

limonada, 

mantequilla, 

manzana, naranja, 

pescado, pizza, 

sal, té, verdura, 

vino, zanahoria  

06 ‗Objetos 

colocados en la 

mesa para la 

comida‘  

… … 

agua, azucarero, 

botella, botella de 

agua, pan, tayín,  

botella, servilleta, 

tayín, taza, tetera, 

vaso 

07 ‗La cocina y 

sus utensilios‘  

bombona de gas 

butano, tayín 

batidor, cocina 

eléctrica, tayín 

agua, azúcar, 

bombona de gas 

butano, botella de 

gas, cacerola, 

cocina de gas, 

cocina eléctrica, 

fruta, lavabo, 

lavaplatos, 

lavavajillas, olla, 

pila de cocina, 

sartén, tayín, vaso 

agua, azúcar, 

batidor, batidora, 

bombona de gas 

butano, botella, 

botella de gas, 

cacerola, cocina 

de gas, cocina 

eléctrica, cuchara, 

fregadero, fruta, 

lavadora, 

lavaplatos, olla, 

pila de cocina, 

sal, sartén, tayín, 

tenedor 
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08 ‗La escuela: 

muebles y 

materiales‘ 

compañero, hija compañero, hija, 

universidad 

bombilla, 

borrador, 

compañero, 

mochila, tiza 

biblioteca, 

bombilla, 

borrador, goma, 

hija, lápiz, 

mochila, puerta, 

pupitre, tiza, 

universidad 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y 

medios de airear 

un recinto‘  

bombillo, 

máquina 

máquina bombillo, 

tragaluz 

aire 

acondicionado, 

lámpara, máquina 

10 ‗La ciudad‘  

cooperativa, 

motel, quiosco 

carrera, 

cooperativa, 

quiosco, taxista 

aeropuerto, 

apartamento, 

árbol, avenida, 

ayuntamiento, 

barrio, bicicleta, 

café, camión, 

cárcel, carrera, 

centro, cibercafé, 

ciudadano, 

delincuencia, 

edificio, empresa, 

estación, fábrica, 

farmacia, 

instituto, ladrón, 

mar, medio de 

transporte, 

mercado, 

mezquita, motel, 

playa, plaza, 

semáforo, trabajo, 

tráfico, tren, villa, 

zona verde 

administración, 

aeropuerto, 

apartamento, 

árbol, (auto)bús, 

avenida, 

ayuntamiento, 

banco, bar, 

barrio, biblioteca, 

bicicleta, 

cafetería, calle, 

camión, cárcel, 

centro, 

ciudadano, 

cole(gio), 

comisaría, 

cooperativa, 

delincuencia, 

edificio, empresa, 

estación, estadio 

de fútbol, fábrica, 

facultad, 

farmacia, fiesta, 

gente, instituto, 

ladrón, liceo, 

mar, medio de 

transporte, 

música, parque, 

plaza, provincia, 

quiosco, 

semáforo, taxi, 

taxista, teatro, 

trabajo, tráfico, 

tribunal, villa, 

zona verde 

11 ‗El campo‘  

chalé, fruta 

propia, liebre, 

producción, trigo 

fruta propia, 

huerto, 

producción, 

relación humana, 

silencio 

abuelo, 

agricultor, agua, 

aire libre, aire 

puro, asno, 

bosque, buena 

abuelo, 

agricultor, agua, 

aire libre, aire 

puro, bosque, 

buena gana, 
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gana, caballo, 

cabra, calma, 

camello, casa 

antigua, chalé, 

cosecha, cultivo, 

finca, fruta, fruta 

propia, ganado, 

gente, huerto, 

labrador, liebre, 

limpieza, limpio, 

mezquita, 

montaña, oveja, 

pozo, relación, 

humana, 

seguridad, 

silencio, sol 

tradición, trigo 

caballo, cabra, 

calma, camello, 

casa antigua, 

chalé, cordero, 

cultivo, espacio 

verde, finca, flor, 

fruta, gallina, 

ganado, gato, 

gente, granja, 

huerta, huerto, 

labrador, liebre, 

limpieza, limpio, 

mezquita, oveja, 

paisaje, pájaro, 

planta, pozo, 

producción, 

pueblo, río, 

seguridad, 

silencio, sol, toro, 

tractor, tradición, 

trigo, verdura 

12 ‗Medios de 

transporte‘  
… … … 

carro 

13 ‗Trabajos del 

campo y del 

jardín‘  

abrevar, cuidar 

tierra, derrengar 

cuidar tierra abrevar, 

agricultor, árbol, 

cortar flores, 

cosecha, cuidar, 

cuidar ganado, 

cultivar, cultivo, 

ganadería, 

jardinero, labrar, 

limpiar, ordeñar, 

plantar árboles, 

podar árboles, 

siembra, trabajar 

tierra 

abrevar, 

agricultor, 

agricultura, árbol, 

campesino, 

cortar, cortar 

flores, cosecha, 

cuidar, cuidar 

ganado, cuidar 

tierra, cultivar, 

cultivo, 

derrengar, flor, 

ganadería, irrigar, 

jardinero, labrar, 

limpiar, ordeñar 

vacas, pastor, 

plantar árboles, 

podar árboles, 

siembra, trabajar 

tierra  

14 ‗Los 

animales‘  
… … 

águila, avestruz, 

gallo, gamo, 

paloma, rata, 

tigre 

águila, cabra, 

cerdo, cordero, 

gallo, jaguar, 

mulo, paloma, 

ratón, serpiente, 

zorro 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

juego electrónico, 

gimnasio, 

box, corrida, 

danza, esquiar 

andar, bailar, 

balompié, balón, 

ajedrez, 

balompié, 
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fisioculturismo fisioculturismo, 

muñeca, 

navegación  

box, canicas, 

chatear, cine, 

corrida, danza, 

dominó, dormir, 

esquí, excursión, 

gimnasio, juego 

de vídeo, juego 

electrónico, 

kárate, leer, 

marchar, música, 

nadar, naipes, 

natación, 

navegación, 

navegar, navegar 

por internet, 

pelota, radio, 

sudoku, 

tele(visión), 

viajar, viaje, 

videojuego 

balonmano, 

balonvolea, 

baraja, básquet, 

billar, box, cartas, 

chatear, ciclismo, 

cine, comer, 

corrida, 

crucigrama, 

deporte, dominó, 

dormir, escondite, 

esquí, esquiar, 

fisioculturismo, 

gimnasia, 

gimnasio, juego 

de vídeo, juego 

electrónico, leer, 

muñeca, nadar, 

naipes, 

navegación, 

navegar, 

ordenador, pelota, 

rompecabezas, 

sudoku, 

tele(visión), 

viajar, viaje, 

videojuego, 

voleibol 

16 ‗Profesiones 

y oficios‘  

asegurador, 

cantaor, cesante, 

chismoso, 

cocinar, inversor, 

lectura, 

negociante, 

poema, torero, 

tornero, 

trabajador en 

tierras  

asegurador, 

cantaor, cesante, 

chismoso, 

cocinar, deporte, 

deportista, 

lectura, 

limpiabotas, 

limpiador, 

militar, modelo, 

negociante, 

periódico, poema, 

teatro, torero, 

tornero, 

trabajador en 

tierras 

actriz, autor, 

bombero, cocinar, 

cocinero, 

comerciante, 

dentista, deporte, 

deportista, 

futbolista, 

ingeniero, 

jugador, lectura, 

marinero, 

mecánico, militar, 

ministerio, 

modelo, obrero, 

peluquero, 

poema, teatro, 

torero, trabajador 

en tierras, 

traductor, 

zapatero  

actor, 

administrador, 

agricultor, 

alcalde, 

asegurador, 

azafato, bombero, 

campesino, 

cantaor, 

carnicero, 

carpintero, 

cesante, chófer, 

comerciante, 

conductor, 

decano, dentista, 

emprendedor, 

escritor, 

funcionario, 

futbolista, 

ingeniero, 

inversor, 

investigador, 

jardinero, juez, 

jugador, ladrón, 



 
189 

 

limpiabotas, 

limpiador, 

maestro, 

marinero, 

mecánico, 

ministerio, 

negociante, 

panadero, pastor, 

peluquero, 

periódico, 

periodista, piloto, 

pintor, policía, 

rey, sastre, 

soldado, taxista, 

tornero, traductor, 

vendedor, 

zapatero 

17 ‗Los colores‘ … … … … 

Tabla 67. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas según la variable ‗conocimiento de otra(s) 

lengua(s)‘ 

Como puede apreciarse en la tabla 67, los encuestados que conocen alemán e italiano son los 

que presentan más ausencias en los listados, al contener ambos grupos tan solo 7 y 5 informantes, 

respectivamente. También, cabe subrayar, lo mismo que en la variable anterior, que en los centros 

de interés más abiertos, especialmente en 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El campo‘, 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘, la cantidad de términos que difieren en los listados es 

muy superior a la de los centros de interés más cerrados.  

La tabla siguiente da información sobre las unidades léxicas que aparecen en alguna de las 

listas dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que en otras listas aparecen fuera según este corte 

preestablecido. 

01 ‗Partes del cuerpo‘  

Alemán espalda (24), labio (30), lengua (31), pecho (15), pierna 

(27), rodilla (26), vientre (25) 

Francés corazón (23), espalda (18), lengua (17), mejilla (19), rodilla 

(28), vientre (20) 

Inglés corazón (23), mejilla (20), pecho (22), rodilla (27), vientre 

(18) 

Italiano ceja (21), dedo (19), diente (16), labio (14), oreja (18) 

02 ‗La ropa‘  

Alemán gafa (27), gorra (17), pañuelo (26) 

Francés cazadora (36), (pantalón) vaquero (26), sandalia (19), 

sombrero (18), vestido (23), zapatilla (29) 

Inglés cazadora (56), (pantalón) vaquero (26), pijama (20) 

Italiano corbata (9), (pantalón) vaquero (11), pañuelo (10), zapatilla 

(15) 
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03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘  

Alemán comedor (10), habitación (9) 

Francés pasillo (14), techo (18), ventana (11) 

Inglés pasillo (13), techo (21) 

Italiano dormitorio (10), habitación (11), jardín (9), terraza (12) 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘  

Alemán almohada (20), lámpara (15), lavadora (22), puerta (14) 

Francés cocina (24), radio (21) 

Inglés almohada (21), cocina (27) 

Italiano alfombra (8), mesa (11), ventana (9) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ 

Alemán Coca Cola (27), huevo (32), mantequilla (39), mermelada 

(38), oliva (35), pastel (29), patata (30), pollo (31), queso 

(37), vino (26) 

Francés arroz (37), banana (35), cebolla (41), lechuga (56), 

legumbre (34), lenteja (47), limón (53), mermelada (43), 

oliva (109), pez (65), uva (82), zanahoria (58), zumo de 

limón (88) 

Inglés chocolate (50), ensalada (34), lechuga (47), lenteja (93), 

limón (35), mantequilla (40), mermelada (89), sal (54), uva 

(59), zanahoria (41) 

Italiano arroz (26), café (25), huevo (28), limón (30), paella (23), 

patata (21) 

06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la 

comida‘  

Alemán azúcar (11), sal (16), servilleta (15), sopera (8), taza (9) 

Francés agua (14), azúcar (16), pan (15), sal (13), servilleta (18), 

taza (12), tetera (17) 

Inglés agua (18), azúcar (20), sal (15), tetera (16) 

Italiano azucarero (12), botella de agua (10), sopera (13) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  

Alemán batidor (17), botella (19), grifo (14), lavadora (18), 

microondas (16), silla (23) 

Francés batidora (31), botella de gas (35), fruta (48), lavaplatos (53) 

Inglés agua (33), azúcar (32), batidora (49), botella (39), cocina de 

gas (29) 

Italiano lavavajillas (13), plato (16), taza (15), vaso (14) 

08 ‗La escuela: 

muebles y materiales‘ 

Alemán administración (35), estudiante (24), hoja (27), puerta (37), 

ventana (38) 

Francés biblioteca (24), bombilla (43), estudiante (23), goma (25), 

ordenador (28), universidad (52)  

Inglés estudiante (26), goma (60), pupitre (28) 

Italiano cuaderno (23), hoja (17), jardín (20), ordenador (22) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘  

Alemán aire (18), calefactor (17), luna (15), ventilador (12) 

Francés aire acondicionado (13), clima (12), luna (14), ventilador 

(18) 

Inglés bombillo (58) 

Italiano aire (11), calefactor (15), sombra (13), ventilador (12) 

10 ‗La ciudad‘  

Alemán biblioteca (43), casa (39), cine (48), facultad (45), gente 

(37), mueble (34), paro (41), policía (36), provincia (42), 

ruido (31), teatro (44), universidad (38) 

Francés administración (54), aeropuerto (60), ayuntamiento (88), 

bar (58), camión (71), cárcel (52), carrera (68), cibercafé 

(73), ciudadano (93), estación (91), estadio de fútbol (113), 

fiesta (62), ladrón (94), liceo (97), medio de transporte (57), 
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música (208), semáforo (53), taxi (65), taxista (287), 

trabajo (77), tribunal (56), villa (196), zona verde (128) 

Inglés apartamento (150), bicicleta (168), estadio de fútbol (97), 

fábrica (139), fiesta (64), liceo (74), mar (76), motel (101), 

música (181), taxi (78), teatro (69), tren (90)  

Italiano atasco (22), cibercafé (20), cine (25), contaminación (28), 

mezquita (21), mueble (29), paro (24), restaurante (26), 

ruido (30) 

11 ‗El campo‘  

Alemán arar (41), casa (38), granja (29), tierra (42) 

Francés arar (68), buena gana (254), cordero (57), cultivo (91), 

limpio (82), pueblo (107), relación humana (282), sol (122) 

Inglés arar (146), calma (174), camello (64), casa antigua (159), 

finca (154), labrador (150), toro (57), tractor (63) 

Italiano asno (26), cosecha (19), perro (20) 

12 ‗Medios de 

transporte‘  

Alemán autocar (14), camión (13), taxi (15) 

Francés barco (10), camión (11), carro (15) 

Inglés autocar (10), barco (11), carro (15) 

Italiano barco (9), burro (11), camión (8), taxi (10) 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘  

Alemán arar tierra (15), cuidar animales (20), ordeñar vacas (23), 

pastor (25), segar (22) 

Francés cuidar ganado (134), cultivo (33), flor (53), siembra (35) 

Inglés cortar flores (61), cuidar (36), derrengar (93), pastor (77) 

Italiano cosechar (9), ordeñar (12), sembrar (11) 

14 ‗Los animales‘  

Alemán asno (21), jirafa (27), pollo (30), serpiente (31), toro (28), 

zorro (24) 

Francés águila (32), gamo (46), jaguar (38), mulo (45), paloma (29), 

rata (37) 

Inglés avestruz (43), cordero (28), gamo (42), mono (26), mulo 

(55), rata (37), zorro (33) 

Italiano avestruz (25), burro (19), cocodrilo (20), elefante (23), 

pollo (18), tigre (17) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

Alemán balonvolea (33), boxeo (22), correr (32), crucigrama (31), 

gimnasia (30), rugby (23) 

Francés andar (143), balonvolea (42), cine (103), comer (214), 

crucigrama (82), danza (79), esquiar (174), juego de vídeo 

(48), kárate (45), leer (62), muñeca (50), navegar (58), 

navegar por internet (106), ordenador (205), radio (41), 

sudoku (60), viajar (64), viaje (177) 

Inglés andar (130), balón (49), chatear (56), comer (82), dormir 

(64), navegar por internet (70), ordenador (84), pelota (50), 

rompecabezas (67) 

Italiano bailar (19), boxeo (17), música (22), radio (21) 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘  

Alemán actor (52), administrador (61), agricultor (69), alcalde, (49) 

artista (67), azafato (71), cantante (59), carpintero (53), 

conductor (47), jefe (68), ladrón (62), soldado (56), 

vendedor (51) 

Francés agresor (134), alcalde (59), artista (52), autor (56), 

campesino (54), carnicero (53), carpintero (75), chófer (60), 

decano (69), deporte (231), deportista (99), emprendedor 
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(268), investigador (86), limpiabotas (188), limpiador 

(148), militar (70), ministerio (73), modelo (102), periódico 

(301), rey (67), teatro (244), zapatero (55) 

Inglés actriz (63), administrador (57), agresor (135), artista (58), 

autor (50), campesino (53), carnicero (70), chófer (71), 

decano (78), dentista (66), emprendedor (103), inversor 

(188), investigador (175), ladrón (54), pastor (65), sastre 

(77), traductor (76) 

Italiano agresor (33), ama de casa (30), bedel (31), camarero (28), 

chismoso (34), ministro (37), presidente (29) 

17 ‗Los colores‘ Alemán … 

Francés … 

Inglés gris (7) 

Italiano gris (8) 
 

Tabla 68. Vocablos que aparecen en alguna(s) de las listas dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que en 

otras listas aparecen fuera de este límite según la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ 

 

Al examinar las palabras de la tabla 68 se puede decir que donde más unidades diferentes 

aparecen es, como ya se ha apuntado anteriormente, en los centros de interés difusos. Hay que 

recordar, en este sentido, que los dos grupos que tienen más informantes son los que conocen solo 

francés y los que conocen inglés. Además, el conocimiento de unas lenguas que tienen el alfabeto 

latino –citamos el caso de lenguas románicas como el francés e italiano, pues el francés es la 

primera lengua extranjera en Marruecos– supone una ayuda para nuestros alumnos en el aprendizaje 

y la asimilación de otras lenguas que pertenecen a la misma familia lingüística.  

El análisis de la variable conocimiento de otra(s) lengua(s) resulta especialmente interesante 

cuando se contemplan los extranjerismos incorporados por los distintos grupos en los diferentes 

centros de interés. En nuestro trabajo, la mayor cantidad de extranjerismos está presente en los 

siguientes centros de interés: 02 ‗La ropa‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘, 12 ‗Medios de transporte‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘.  

Con respecto al campo léxico dedicado a la ropa encontramos que el vocablo pijama, que 

está dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada, aparece solamente en el listado de los 

estudiantes de francés como única lengua extranjera (rango 15) y de inglés (rango 20), a pesar de 

que en este último grupo queda fuera del límite establecido. En cambio, dicho vocablo no aparece 

en los listados de alemán ni de italiano. Asimismo, encontramos la palabra jersey que, en este caso, 

aparece en los cuatro grupos dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada: rango 13 en los 

informantes de solo francés e inglés, rango 10 en los encuestados de alemán y rango 6 en los sujetos 

de italiano. 



 
193 

 

Hablando de los calcos plenamente asentados en español, hallamos en el campo léxico 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ la unidad léxica aire acondicionado 

presente en los alumnos de francés como única lengua extranjera (rango 13) fuera del límite del 75 

% de frecuencia acumulada; mientras que en los informantes de inglés (rango 8) y de alemán (rango 

7) está dentro del corte establecido, y en los estudiantes de italiano está completamente ausente, 

posiblemente por constituir este grupo un número mínimo de encuestados de la muestra (5 en total). 

En el centro de interés 12 ‗Medios de transporte‘ aparece (auto)bús entre las palabras más 

disponibles en los estudiantes de solo francés e inglés (rango 2 en ambos casos) dentro del límite 

del 75 % de frecuencia acumulada; mientras que en los informantes de alemán aparece en el rango 4 

y en los de italiano encabeza el listado (rango 1). Asimismo, aparece motocicleta en la misma 

posición relativa en los estudiantes de solo francés, inglés e italiano (rango 6); mientras en los 

encuestados de alemán esta posición está relegada al quinto rango siempre dentro del límite del 75 

% de frecuencia acumulada. El caso de autocar ha sido incorporado por los estudiantes de solo 

francés (rango 8) y de italiano (rango 7) siempre dentro del límite establecido, mientras que en los 

otros dos grupos, es decir, en los encuestados de inglés (rango 10) y de alemán (rango 14) aparece 

fuera del 75 % de frecuencia acumulada.  

Y finalmente, en el campo asociativo 15 ‗Juegos y distracciones‘ encontramos el vocablo 

fútbol en la primera posición de los cuatro grupos estudiados. También aparece baloncesto, que está 

actualizado por todos, solo que en distintas posiciones: aparece en el rango 5 en los estudiantes de 

francés, alemán e italiano; mientras en los estudiantes de inglés se sitúa en el rango 7 dentro del 

índice de 75 % de frecuencia acumulada. Tenis está actualizado por los alumnos de solo francés e 

italiano (rango 2); mientras que en los alumnos de inglés y alemán está retrasado al rango 3. En el 

resto de los extranjerismos comunes se encuentran diferencias en cuanto a la disponibilidad de 

algunas palabras. De este modo, golf, por ejemplo, alcanza mayor disponibilidad en los estudiantes 

de italiano (rango 9), rango 18 en los de alemán, rango 19 en los informantes de inglés y rango 21 

en los de solo francés. 

De todo lo visto se desprende que el factor ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ no incide 

mucho en los resultados obtenidos, algo que coincide con los datos obtenidos en otros trabajos, 

como el de Samper Hernández (2002), en el que esta variable no es tampoco relevante para la 

disponibilidad léxica de los aprendientes de español como lengua extranjera. 

A modo de recapitulación, recogemos en la tabla y en el gráfico siguientes el porcentaje de 

unidades léxicas comunes que hemos estudiado según cada una de las variables sociales 

contempladas, así como el rango que ocupan en cada caso los diferentes ámbitos temáticos. 
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C.I. Sexo Lengua materna Curso 

académico 

Nivel 

sociocultural 

Conocimiento 

de otra(s) 

lengua(s) 

Rango % Rango % Rango % Rango % Rango % 

01 12 87,5 12 87,5 8 73,33 2 90,91 7 66,67 

02 14 86,66 6 93,33 9 73,33 8 69,23 2 87,5 

03 1 100 1 100 1 100 9 66,67 8 66,67 

04 7 94,44 4 94,74 14 66,67 6 72,73 4 83,33 

05 13 87,5 5 93,94 10 72,41 15 40 15 40 

06 2 100 2 100 17 62,5 7 70 6 71,43 

07 10 88,88 15 85,19 6 75 16 37,5 11 60 

08 3 100 8 90,91 7 75 5 73,33 5 73,33 

09 4 100 16 81,82 4 85,71 4 75 12 60 

10 11 87,75 11 88 15 64,44 14 48,39 14 50 

11 8 89,58 17 80,39 11 70,27 12 52,63 9 66,67 

12 5 100 10 88,89 3 87,5 1 100 3 85,71 

13 15 86,21 14 86,21 5 84,21 13 50 10 62,5 

14 16 84 7 91,67 13 68,18 10 66,67 13 60 

15 17 78,95 13 86,84 16 63,64 17 31,25 17 31,25 

16 9 89,58 9 89,58 12 69,77 11 54,17 16 37,04 

17 6 100 3 100 2 100 3 85,71 1 100 

Comp. - 91,83 - 90,53 - 75,99 - 63,78 - 64,83 
 

Tabla 69. Vocablos comunes dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada según las cinco variables 

sociales 
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4.3. Estudio comparativo entre los estudiantes marroquíes y aprendientes rumanos de E/LE 

           El cotejo que aquí se presenta busca estudiar la convergencia conceptual de las unidades 

producidas por informantes rumanos (Sandu, 2014) y marroquíes, según el índice del 75 % de la 

frecuencia acumulada, con el objetivo de ver qué cantidad de léxico comparten los dos estudios.         

En la comparación de los resultados de ambos trabajos contamos con la ventaja de seguir una 

metodología común: se han estudiado diecisiete centros de interés, es decir, los dieciséis 

tradicionales más el de ‗Los colores‘, y también los criterios de edición son prácticamente idénticos 

(se han seguido las pautas establecidas por el profesor Samper Padilla [1998]). Según Samper 

Padilla y Samper Hernández, ―no cabe duda de que las comparaciones interdialectales solo pueden 

realizarse con fiabilidad cuando los materiales que se van a cotejar han recibido idéntico tratamiento 

metodológico‖ y vuelven a insistir en que es ―el mantenimiento de unas bases comunes lo que ha 

facilitado la realización de unas comparaciones directas entre los léxicos disponibles de distintas 

comunidades hispánicas‖ (2007: 89-90).  

           La diferencia en el número de encuestados entre Marruecos y Rumanía (350 en Marruecos y 

280 en Rumanía) no es grande, por ello los resultados cuantitativos obtenidos tanto en número de 

palabras como de vocablos son relativamente cercanos: las diferencias cuantitativas en el número de 

palabras se reducen a 4746 unidades más en los materiales marroquíes, lo cual supone solamente el 

5,05 % de la suma de los términos recogidos en ambos territorios, cifra muy aproximada a la 

obtenida por González Martínez (2000-2001) en la comparación de Puerto Rico y Cádiz (5,08 %). 

Si analizamos los vocablos, es decir las palabras distintas, vemos que las diferencias se reducen 

considerablemente, pues arrojan 15 vocablos más en las listas de Rumanía, lo cual supone el 0,20 % 

del total de los vocablos recogidos.  

           En la comparación de los resultados nos basaremos en el 75 % de la frecuencia acumulada 

según el cómputo que proporciona la herramienta estadística LexiDisp. Este último índice, como ya 

se ha apuntado anteriormente, es el que han tomado en consideración algunos investigadores del 

Proyecto Panhispánico de Disponibilidad Léxica a la hora de fijar el límite del vocabulario que ha 

de tenerse en cuenta para realizar cotejos entre varias comunidades de habla del mundo hispánico, 

ya que con él se evita la comparación de términos que no pertenecen a las normas de las 

comunidades estudiadas. 

La tabla 70 presenta la cifra de vocablos que se incluye en el 75 % de frecuencia acumulada 

entre los estudiantes marroquíes de nivel universitario y entre los alumnos rumanos de español 

como lengua extranjera en centros escolares bilingües rumano-españoles.  
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Tabla 70. Cantidad y proporción sobre el total de unidades en cada centro de interés de los vocablos que 

conforman el 75 % de la frecuencia acumulada en los léxicos disponibles de Rumanía y Marruecos 

Lo primero que destaca en la tabla 70 es que el número de lexías (521 de Rumanía y 447 de 

Marruecos) es algo más elevado en Rumanía (74, en total), a pesar de la superioridad de la muestra 

marroquí en número de sujetos (350 informantes, frente a 280 rumanos). La cantidad de vocablos 

que se incluyen en el 75 % de frecuencia acumulada por los alumnos preuniversitarios de Rumanía 

es superior, asimismo, en los diferentes centros de interés, con una distancia muy marcada en 15 

‗Juegos y distracciones‘ (67 vs. 42), 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ (50 vs. 31) y en 05 

‗Alimentos y bebidas‘ (49 vs. 34). Pero también cabe destacar que el número de vocablos es algo 

mayor –aunque por un escaso margen– en cuatro centros de interés (04 ‗Los muebles de la casa‘, 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 11 ‗El campo‘) 

entre los encuestados marroquíes en esa franja del 75 % de la frecuencia acumulada. 

Las unidades diferentes, no repetidas, que se van a comparar suponen el 13,24 % del total de 

las incorporadas por los informantes rumanos y el 11,35 % del total de las aportadas por los sujetos 

marroquíes. En Marruecos, los campos asociativos 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ y 17 ‗Los colores‘ son los que menos palabras recogen en 

el límite establecido, mientras que en Rumanía son 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘ y 17 ‗Los colores‘. Por 

 Rumanía (Sandu, 2014) Marruecos 

C.I. N° Rango % N° Rango % 

01 21 12 10,5 17 8 12,5 

02 25 9 12,69 17 4 13,18 

03 15 14 10 9 17 7,14 

04 17 10 12,32 20 11 11,11 

05 49 3 17,25 34 3 13,28 

06 9 15 9,47 12 14 8,95 

07 21 7 13,21 29 7 12,61 

08 26 13 10 22 15 8,63 

09 16 8 13,11 12 13 9,02 

10 64 6 14,13 53 6 12,96 

11 42 11 11,26 55 5 13,03 

12 10 17 7,52 9 12 9,47 

13 50 1 26,46 31 10 11,70 

14 26 4 15,48 26 2 13,68 

15 67 2 18,46 42 1 15,22 

16 55 5 14,36 52 9 12,44 

17 8 16 8,89 7 16 7,95 

Totales 521 - 13,24 447 - 11,35 
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el contrario, los centros de interés 15 ‗Juegos y distracciones‘, 11 ‗El campo‘, 14 ‗Los animales‘, 02 

‗La ropa‘ y 05 ‗Alimentos y bebidas‘ son los que presentan un porcentaje más alto sobre el total en 

los estudiantes marroquíes, mientras que en los informantes rumanos son 13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 14 

‗Los animales‘. Por consiguiente, el cotejo arroja casi los mismos centros de interés en cuanto a 

mayor y menor productividad léxica a pesar de que los encuestados tengan lenguas maternas 

diferentes y culturas tan diversas, pero también hay que admitir que tienen algo en común, que es el 

hecho de estudiar español como lengua extranjera.  

En términos generales, cuando hay pocas unidades léxicas incorporadas en el límite del     

75 % de frecuencia acumulada, muchas veces es porque unas pocas palabras se repiten siempre y en 

las primeras posiciones, es decir, que hay un léxico muy compacto que puede ser el básico, el 

prototípico, del centro de interés en cuestión. Puede ser que el centro tenga en general pocas 

unidades diferentes (es lo que sucede, por ejemplo, en el campo léxico 17 ‗Los colores‘, donde unas 

pocas unidades suponen ya el 75 % de la frecuencia acumulada), pero también que tenga muchas, 

solo que unas pocas se concentran en las primeras posiciones de la mayoría de las listas y ya 

después el resto aparece de manera más esporádica e irregular.  

En cuanto a la comparación de las unidades léxicas más disponibles en Marruecos y en 

Rumanía, los resultados finales se esquematizan en la tabla siguiente: 

C.I. 
Vocablos 

(Rumanía) 

 Vocablos 

(Marruecos) 

Vocablos 

comunes 
Compatibilidad

95
 Rango 

01 21 17 14 82,35 3 

02 25 17 10 58,82 13 

03 15 9 8 88,89 2 

04 17 20 13 76,47 5 

05 49 34 25 73,53 6 

06 9 12 5 55,56 15 

07 21 29 15 71,43 7 

08 26 22 15 68,18 9 

09 16 12 6 50 17 

10 64 53 33 62,26 11 

11 42 55 26 61,90 12 

12 10 9 6 66,67 10 

13 50 31 17 54,84 16 

14 26 26 20 76,92 4 

                                                           
95

 Como hemos dicho anteriormente (véase apartado 4.2.1.), nos referimos al resultado de dividir el número de palabras 

comunes de un centro de interés en los subconjuntos cotejados sobre el número mínimo de vocablos que conforman el 

75 % de la frecuencia acumulada de uno de los subgrupos incluidos en la comparación. El resultado se multiplica por 

cien para conseguir la compatibilidad. 
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15 67 42 24 57,14 14 

16 55 52 36 69,23 8 

17 8 7 7 100 1 

Totales 521 447 280 69,07 - 
 

Tabla 71. Compatibilidad en tanto por ciento de los vocablos que conforman el 75 % de frecuencia 

acumulada en los léxicos disponibles de Rumanía y Marruecos 

           Entre los vocablos que conforman el 75 % de la frecuencia acumulada en los léxicos de 

Marruecos y de Rumanía encontramos una compatibilidad del 69,07 %. Como puede observarse, el 

campo léxico con mayor coincidencia léxica dentro de esas primeras posiciones de las listas es el 17 

‗Los colores‘, algo que está en consonancia con el carácter compacto que este centro presenta en 

todos los estudios de disponibilidad léxica. También, presentan cifras destacadas (superiores a      

70 %) los campos nocionales 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 04 ‗Los 

muebles de la casa‘, 14 ‗Los animales‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘. Además, muchas de las unidades léxicas ausentes dentro de este valor demarcativo en 

uno de los dos listados se encuentran en otra lista, aunque en lugares algo más rezagados (por 

ejemplo, en el centro de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘, cara aparece en la octava posición en los 

listados de Marruecos, mientras que en Rumanía se sitúa en el puesto veintinueve. Por el contrario, 

la palabra corazón aparece en la undécima posición en la lista rumana, mientras que en la lista 

marroquí ocupa el rango veintidós).  

Como sucede habitualmente en los trabajos de disponibilidad léxica, los centros de interés 

más difusos coinciden con aquellos donde hay menor compatibilidad léxica en estas primeras 

posiciones, como el 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ (50 %), el 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘ (54,84 %) y el 15 ‗Juegos y distracciones‘ (57,14 %); mientras 

que los ámbitos temáticos más compactos son aquellos donde hay mayor compatibilidad léxica, 

como el 17 ‗Los colores‘ (100 %), el 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ (88,89 %), el 01 ‗Partes 

del cuerpo‘ (82,35 %) y el 14 ‗Los animales‘ (76,92 %). 

A continuación, mostraremos en la tabla 72 los vocablos comunes a las dos muestras 

(Marruecos y Rumanía) con respecto al índice de 75 % de la frecuencia acumulada; se trata de un 

vocabulario que se aprende en los primeros estadios de aprendizaje y que recoge la mayor parte de 

los contenidos semánticos que preconiza el Marco Común Europeo de Referencia (2002) para todos 

los niveles educativos de español como lengua extranjera. 
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01 ‗Partes del cuerpo‘ (14) 
boca, brazo, cabeza, ceja, dedo, diente, labio, mano, nariz, ojo, oreja, 

pelo, pie, pierna  

02 ‗La ropa‘ (10) 
abrigo, camisa, camiseta, chaqueta, falda, gorra, jersey, pantalón, 

traje, zapato 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘ (8) 

cocina, comedor, (cuarto de) baño, dormitorio, habitación, jardín, 

salón, terraza  

04 ‗Los muebles de la 

casa‘ (13) 

armario, cama, espejo, frigo(rífico), lámpara, lavadora, mesa, puerta, 

silla, sillón, sofá, tele(visión), ventana  

05 ‗Alimentos y bebidas‘ 

(25) 

agua, arroz, banana, bocadillo, café, carne, cebolla, Coca Cola, 

ensalada, fruta, huevo, leche, manzana, naranja, paella, pan, pastel, 

patata, pizza, pollo, queso, té, tomate, vino, zumo 

06 ‗Objetos colocados en 

la mesa para la comida‘ (5) 
cuchara, cuchillo, plato, tenedor, vaso 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ (15) 

cocina de gas, cuchara, cuchillo, fregadero, frigo(rífico), horno, 

lavadora, mesa, nevera, olla, plato, sartén, silla, tenedor, vaso  

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘ (15) 

alumno, bolí(grafo), borrador, cuaderno, lápiz, libro, mesa, mochila, 

pizarra, profesor, puerta, pupitre, silla, tiza, ventana  

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de 

airear un recinto‘ (6) 

aire, bombilla, lámpara, luz, sol, ventana 

10 ‗La ciudad‘ (33) 

(auto)bús, avenida, banco, bar, barrio, biblioteca, cafetería, calle, 

carretera, casa, cine, coche, cole(gio), edificio, empresa, escuela, 

farmacia, gente, hospital, hotel, instituto, jardín, mercado, parque, 

plaza, policía, restaurante, semáforo, supermercado, teatro, tienda, 

tren, universidad 

11 ‗El campo‘ (26) 

abuelo, agricultura, animal, árbol, bosque, burro, caballo, cabra, 

campesino, casa, flor, fruta, gallina, gallo, gato, granja, jardín, 

montaña, oveja, pájaro, perro, planta, río, toro, tractor, vaca 

12 ‗Medios de transporte‘ 

(6) 
(auto)bús, avión, bici(cleta), coche, taxi, tren 

13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘ (17) 

agricultor, agricultura, arar, árbol, campesino, cortar, cosecha, 

cosechar, cultivar, irrigar, jardinero, limpiar, pastor, plantar, plantar 

árboles, regar, sembrar  

14 ‗Los animales‘ (20) 
burro, caballo, cabra, cerdo, elefante, gallina, gallo, gato, jirafa, león, 

mono, oveja, pájaro, perro, pollo, ratón, serpiente, tigre, vaca, zorro 

15 ‗Juegos y distracciones‘ 

(24) 

ajedrez, bailar, baloncesto, balonmano, balonvolea, básquet, billar, 

cartas, chatear, correr, deporte, dominó, dormir, excursión, fútbol, 

golf, kárate, música, nadar, natación, pelota, tele(visión), tenis, 

voleibol 

16 ‗Profesiones y oficios‘ 

(36) 

abogado, actor, actriz, alcalde, alumno, ama de casa, artista, 

bombero, camarero, cantante, cocinero, dentista, director, doctor, 

enfermero, escritor, estudiante, futbolista, ingeniero, jardinero, jefe, 

juez, maestro, mecánico, médico, panadero, peluquero, periodista, 

piloto, pintor, policía, presidente, profesor, secretario, taxista, 

vendedor 

17 ‗Los colores‘ (7) amarillo, azul, blanco, gris, negro, rojo, verde 

Tabla 72. Léxico disponible convergente dentro del 75 % de la frecuencia acumulada entre Marruecos y 

Rumanía 
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La tabla que sigue a continuación recoge las unidades léxicas que no aparecen en la lista de 

otro grupo. 

Centro de interés Vocablos que no aparecen en 

la lista marroquí 

Vocablos que no aparecen en 

la lista rumana 

01 ‗Partes del cuerpo‘  … … 

02 ‗La ropa‘  pulsera, vestir(se) chilaba, velo 

03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘  

… … 

04 ‗Los muebles de la casa‘  biblioteca cuchara 

05 ‗Alimentos y bebidas‘  jamón cuscús, tayín  

06 ‗Objetos colocados en la 

mesa para la comida‘  

cucharilla azucarero, botella de agua, 

tayín 

07 ‗La cocina y sus utensilios‘  

cucharilla, (horno de) 

microondas 

botella de gas, cacerola, 

microondas, pila de cocina, 

tayín 

08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘  

banco, cátedra, cuadro, 

estilográfica, reloj 

administración, despacho, 

jardín 

09 ‗Iluminación, calefacción y 

medios de airear un recinto‘  

abrir, calorífero, central 

(térmica), neón, radiador 

clima, sombra, tragaluz 

10 ‗La ciudad‘  

acera, bici(cleta), bloque, 

carro, cinema(tógrafo), 

disco(teca), hierba, mall, 

monumento, mujer, pasear, 

zoo(lógico) 

administración, delincuencia, 

mezquita, mueble, paro, 

provincia 

11 ‗El campo‘  

amigo, fuente, patio, pato, 

puerco  

aire libre, aire limpio, aire 

puro, camello, casa antigua, 

espacio verde, huerta, 

limpieza, mezquita, pozo, 

seguridad  

12 ‗Medios de transporte‘  … motocicleta 

13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘  

abuelo, apicultor, coger frutas, 

cortar plantas, florero, fruta, 

hierba, legumbre, mojar, mojar 

flores, mojar plantas, 

plantador, regadero, regar 

plantas, romper, tractor, 

tractorista, vaquero  

arar tierra, cortar árboles, 

cuidar animales, cultivo, 

labrar, ordeñar, ordeñar vacas, 

podar árboles, segar, siembra, 

trabajar tierra 

14 ‗Los animales‘  … … 

15 ‗Juegos y distracciones‘  

amigos, basquetbol, beber, 

bici(cleta), bowling, club, 

compras, computador, 

computadora, concierto, 

conquistador, disco(teca), 

escondidas, mar, mirar la 

tele(visión), paseo, ping-pong, 

reír, solitario, teléfono, ver la 

tele 

balompié, baraja, canicas, 

ciclismo, marchar, navegación, 

radio 

16 ‗Profesiones y oficios‘  
asistenta, ayuntamiento, 

economista, escuela, 

azafato, bedel, sastre 
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farmacista, guardaespaldas, 

hospital, mánager, sirviente 

17 ‗Los colores‘ … … 

Tabla 73. Vocablos que no aparecen en alguna de las listas en la comparación entre los léxicos disponibles 

de Rumanía y Marruecos 

La tabla siguiente refleja los vocablos que en la lista marroquí aparecen dentro del 75 % de 

frecuencia acumulada y, en cambio, en la lista correspondiente a los hablantes rumanos aparecen 

fuera de este corte, detallando, en esos casos, qué lugar ocupan en la lista de los rumanos.  

01 ‗Partes del 

cuerpo‘ 
cara (29), espalda (25), pecho (31) 

02 ‗La ropa‘ corbata (37), gafa (28), pañuelo (63), pijama (61), sombrero (29) 

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘ 
garaje (24) 

04 ‗Los muebles de 

la casa‘ 

alfombra (18), almohada (54), cuchillo (63), horno (59), nevera (28), 

ordenador (29) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘ 

aceite (91), alcohol (82), azúcar (59), limonada (133), mantequilla (52), 

pescado (54), verdura (67) 

06 ‗Objetos 

colocados en la mesa 

para la comida‘ 

botella (12), salero (72), sopera (65), taza (11) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ 

azúcar (148), batidora (28), botella (37), grifo (27), lavabo (34), 

lavavajillas (126), sal (53), taza (43), ventana (42) 

08 ‗La escuela: 

muebles y 

materiales‘ 

aula (109), clase (47), director (41), hoja (33) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘ 

calefactor (56), electricidad (19), puerta (18) 

10 ‗La ciudad‘ 

atasco (164), café (246), cárcel (245), centro (128), comisaría (272), 

contaminación (205), estadio (101), fábrica (68), facultad (131), mar (170), 

playa (159), ruido (127), tráfico (126), tribunal (280) 

11 ‗El campo‘ 

agricultor (127), agua (117), aire (52), asno (280), cordero (55), cosecha 

(96), escuela (57), ganadería (66), ganado (295), gente (65), huerto (151), 

limpio (277), naturaleza (82), paisaje (68), tierra (53), tradición (137), 

tranquilidad (132), verdura (77) 

12 ‗Medios de 

transporte‘ 
autocar (18), burro (98) 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘ 
cuidar (81), ganadería (56), podar (178) 

14 ‗Los animales‘ 
asno (106), camello (80), cocodrilo (27), cordero (62), paloma (34), toro 

(29) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘ 

balón (119), boxeo (125), corrida (192), escondite (111), esquí (107), 

gimnasia (96), naipes (184), Play(Station) (154), rompecabezas (133), 

rugby (101), videojuego (132) 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘ 

administrador (107), agricultor (65), albañil (72), comerciante (152), 

conductor (105), funcionario (120), jugador (96), ladrón (67), marinero 
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(173), ministro (112), obrero (126), pastor (372), soldado (122) 

17 ‗Los colores‘ … 

Tabla 74. Relación de vocablos que en la lista marroquí están dentro del 75 % de frecuencia acumulada y 

que en la rumana se sitúan fuera de este límite 

Del mismo modo, en la tabla siguiente recogemos las unidades léxicas que aparecen en la 

lista rumana dentro del 75 % de frecuencia acumulada y en la lista marroquí se sitúan fuera. 

01 ‗Partes del cuerpo‘  
barriga (29), corazón (22), cuello (21), estómago (25), garganta (23), 

lengua (18), uña (27) 

02 ‗La ropa‘  

anillo (125), blusa (46), bolsa (121), bota (41), bufanda (27), calcetín (18), 

calzón (23), pantalón corto (36), (pantalón) vaquero (22), reloj (30), 

sandalia (19), vestido (20), zapatilla (24) 

03 ‗Partes de la casa 

(sin muebles)‘  

balcón (12), cuarto (24), pared (19), pasillo (14), puerta (10), sótano (100), 

ventana (11) 

04 ‗Los muebles de la 

casa‘  
escritorio (63), fregadero (73), televisor (29) 

05 ‗Alimentos y 

bebidas‘  

cereza (108), cerveza (56), chocolate (37), ciruela (90), cola (44), Fanta 

(54), fresa (46), helado (122), jugo (45), lechuga (51), limón (42), melón 

(63), pepino (145), pera (68), plátano (36), refresco (60), sal (39), sopa 

(41), Sprite (112), tortilla (38), uva (67), zanahoria (50) 

06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la 

comida‘  

copa (19), mantel (72), servilleta (17) 

07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘  
armario (33), comida (145), refrigerador (64), servilleta (89) 

08 ‗La escuela: 

muebles y materiales‘  
armario (158), estuche (47), flor (115), goma (27), mapa (30), papel (39) 

09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios 

de airear un recinto‘  

calefacción (15), fuego (18), linterna (116), vela (21), ventilador (17) 

10 ‗La ciudad‘  

animal (94), árbol (55), ayuntamiento (78), basura (109), callejuela (309), 

estación (82), flor (288), gato (364), hombre (223), iglesia (142), metro 

(156), museo (61), niño (160), oficina (81), panadería (117), parada de 

(auto)bús (124), perro (234), planta (361), tranvía (392) 

11 ‗El campo‘  
campo (174), carro (72), cerdo (104), coche (117), conejo (65), hierba 

(60), lago (85), leche (116), legumbre (249), maíz (336), pollo (66) 

12 ‗Medios de 

transporte‘  
barco (10), helicóptero (58), metro (16), tranvía (18) 

13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘  

agua (39), animal (212), cavar (125), cereal (81), coger (162), cortar flores 

(32), cortar hierba (57), flor (36), irrigación (56), jardinería (55), planta 

(63), plantar flores (37), regar flores (170), semilla (65), trabajar (255) 

14 ‗Los animales‘  cebra (130), conejo (39), lobo (29), oso (49), pato (67), pez (28) 

15 ‗Juegos y 

distracciones‘  

baile (95), caballo (224), caminar (110), cantar (44), cine (64), comer (86), 

dibujar (126), escribir (230), esquiar (117), fiesta (248), hablar (221), 

jugar (130), leer (48), monopoly (140), ordenador (94), parque (207), 

pasear (127), patinar (116), película (122), pintar (240), teatro (123), 

viajar (55) 



 
203 

 

16 ‗Profesiones y 

oficios‘  

arquitecto (97), asistente (234), bailarín (107), carpintero (57), cartero 

(66), chófer (62), constructor (330), contable (78), deportista (99), 

veterinario (128) 

17 ‗Los colores‘ marrón (8) 

Tabla 75. Relación de vocablos que en la lista rumana están dentro del 75 % de frecuencia acumulada y que 

en la marroquí se sitúan fuera de este límite 

          Como puede comprobarse, algunos centros de interés destacan por el gran número de 

vocablos que se sitúan dentro del 75 % de la frecuencia acumulada en ambas comunidades de habla. 

Son los centros de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El campo‘, 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘, que tienen muchas unidades léxicas comunes porque 

presentan más vocablos dentro del 75 % de la frecuencia acumulada, por lo que puede haber más 

coincidencias. Como puede verse en la tabla 21, son los que ocupan los últimos rangos en el índice 

de cohesión. Por el contrario, los centros de interés 12 ‗Medios de transporte‘ y 17 ‗Los colores‘, 

tienen en realidad pocas unidades léxicas comunes dentro del 75 % de la frecuencia acumulada 

porque son pocas las que suman ese 75 %. Por ejemplo, el campo léxico 17 ‗Los colores‘ tiene un 

100 % de compatibilidad. Solo marrón está fuera del límite en los marroquíes, pero ocupa la 

posición inmediatamente posterior (rango 8). 

           Una vez vistas estas peculiaridades cuantitativas de los distintos campos asociativos, 

pasamos a mostrar algunas características cualitativas de los mismos. Nos decantamos por aquellas 

características de áreas temáticas que nos parezcan llamativas y que aportan una diferenciación 

cultural: en 02 ‗La ropa‘, por ejemplo, se dan dos ausencias de prendas propiamente marroquíes en 

las listas de Rumanía: velo y chilaba, términos que revelan características idiosincrásicas que 

aluden a elementos muy específicos de la realidad marroquí, y que se encuentran en la décima y 

decimocuarta posición respectivamente. Por otro lado, en el centro de interés 10 ‗La ciudad‘, los 

informantes marroquíes incorporan mezquita en la decimoséptima posición, mientras que este 

término no aparece en ningún lugar de la lista de los rumanos; estos últimos incluyen iglesia en la 

vigésima quinta posición y los marroquíes no lo hacen hasta la posición 142. Se trata, como 

sabemos, de vocablos con una gran carga cultural (vid. Galisson, 1991; Fernández Montoro, 2015).  

Dentro de este apartado, ha de reservarse un lugar importante al centro de interés 05 

‗Alimentos y bebidas‘: por un lado, en posiciones destacadas de los listados marroquíes aparecen 

unos platos típicos de la gastronomía del país, cuscús (rango 8) y tayín (rango 9), que no figuran en 

absoluto entre los rumanos; por otro lado, en los listados de Rumanía tienen cabida jamón, que 

ocupa la undécima posición y no aparece en ningún lugar de la lista marroquí, y cerveza, que 
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encontramos en el rango 13 y entre los marroquíes no figura hasta la posición 56, fuera del límite 

del 75 % de la frecuencia acumulada.  

En el centro 10 ‗La ciudad‘ vemos que los marroquíes incluyen en el 75 % de la frecuencia 

acumulada unidades léxicas como ruido (8), contaminación (10), comisaría (26), atasco (rango 33), 

tráfico (41), tribunal (51) y cárcel (52) que pueden estar apuntando a una visión un poco negativa 

de lo urbano. Esto no sucede en los listados rumanos; en ellos, estas unidades aparecen en 

posiciones más retrasadas fuera del límite establecido, sobre todo, el caso de cárcel (rango 245), 

comisaría (272) o tribunal (280), que están relacionando lo urbano con el campo semántico de la 

delincuencia. Es más, si acudimos a las unidades que no aparecen en ninguna posición de los 

listados rumanos, encontramos algunas como delincuencia o paro, que sí figuran en los listados 

marroquíes dentro del 75 % de frecuencia acumulada (rango 29 y 22, respectivamente), y que 

parecen incidir en esta misma visión negativa de lo urbano por parte de los marroquíes. 

Por último, merece la pena subrayar que el centro de interés 13 ‗Trabajos del campo y del   

jardín‘ se caracteriza por presentar, en ambas comunidades de habla, numerosas unidades 

sintagmáticas, sobre todo verbales
96

, al igual que sucede en el centro de interés 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ donde prevalecen grupos nominales del tipo aire 

acondicionado, cocina de gas, etc. En ambos casos, por la aparición de estas unidades sintagmáticas 

(ya sean verbales o nominales), disminuyen las posibilidades de coincidencia entre los listados de 

estos centros de interés.  

           En términos generales, y a pesar de algunos elementos diferenciadores que hemos resaltado, 

el cotejo de las unidades léxicas que ocupan las primeras posiciones en Marruecos y Rumanía pone 

de manifiesto la similar competencia léxica básica que tienen los estudiantes de español como 

lengua extranjera, a pesar de tener lenguas maternas distintas y vivir en culturas muy diferentes. 

 

 

 

 

 

                                                           
96

 Aunque esto no se ve claramente en las tres tablas incluidas, lo importante es que de 265 unidades en los listados de 

Marruecos aparecen 97 grupos léxicos (36,60 %); y en las nóminas de Rumanía, de 189 vocablos aparecen 57 grupos 

verbales (30,16 %). 
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Presentamos en este apartado una visión panorámica de los resultados obtenidos tras 

el análisis de la disponibilidad léxica de nuestra muestra, formada por los estudiantes 

marroquíes que aprenden español como lengua extranjera en el Departamento de Hispánicas 

en la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad Ibn Zohr de Agadir. Ante 

todo, debemos tener en cuenta que este estudio es solo una parte de lo que un material tan 

importante nos puede ofrecer. Ello supone un motivo más que suficiente para seguir 

trabajando en esta línea de investigación de cara al futuro. 

Con esta investigación hemos pretendido seguir la metodología del Proyecto 

Panhispánico de Disponibilidad Léxica iniciado por el profesor Humberto López Morales en 

los años noventa del siglo pasado, por lo que hemos seguido las directrices comunes a 

ambos lados del Atlántico, especialmente aquellas relacionadas con la obtención de la 

muestra y con la aplicación de los criterios generales y específicos para el procesamiento de 

los datos que reflejan las peculiaridades del corpus seleccionado, en nuestro caso, el mundo 

estudiantil marroquí. 

Hemos empezado nuestro trabajo haciendo un recorrido por la historia de los estudios 

de disponibilidad léxica, en el capítulo relativo al marco teórico en el que se enmarca esta 

investigación. Igualmente, debido a las múltiples posibilidades que ofrecían los estudios de 

este tipo, hemos analizado escuetamente las diferentes aportaciones que han ido tomando 

cuerpo en varias investigaciones ya publicadas en distintas áreas del mundo hispánico.  

En lo tocante a la metodología, hemos abordado el marco epistemológico de la 

investigación con el fin de hacer una descripción de la zona donde se sitúan las poblaciones 

seleccionadas destacando sus datos geográficos, económicos y demográficos. Hemos 

seguido las pautas generales del Proyecto Panhispánico tanto en los criterios de edición 

generales como específicos en la limpieza de los listados definitivos para poder efectuar 

posteriormente cotejos con otras comunidades de habla, especialmente con los aprendientes 

de español como lengua extranjera. En cuanto a los centros de interés, nos hemos decantado 

por los dieciséis propuestos inicialmente por los investigadores pioneros (Gougenheim y sus 

colaboradores) y hemos incorporado uno nuevo, el 17 ‗los colores‘. Ello ha permitido 

establecer comparaciones con otras comunidades de habla que lo han incluido en sus 

análisis. 

A partir del cálculo de los datos generales y de cada una de las variables 

consideradas del análisis cuantitativo y cualitativo, los descriptores estadísticos del 
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programa LexiDisp nos han permitido extraer las conclusiones que pasamos a exponer a 

continuación, de manera detallada.  

Nuestros informantes han incorporado un total de 49 353 palabras, lo que supone una 

media de 141,00 respuestas por sujeto y 2903,11 por centro de interés. Los campos léxicos 

más productivos en cuanto al número de palabras aportadas son, por este orden, 16 

‗Profesiones y oficios‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘, 10 ‗La ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 08 ‗La 

escuela: muebles y materiales‘; mientras que los campos nocionales menos productivos son, 

por orden de mayor a menor pobreza léxica, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear 

un recinto‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ y 02 ‗La ropa‘.  

En cuanto a los vocablos, nuestros listados de disponibilidad léxica registran 3742 

unidades diferentes, lo que implica 220,11 vocablos por centro de interés. Podemos señalar 

que los centros que ofrecen mayor número de unidades diferentes son, por orden de mayor a 

menor productividad, el 11 ‗El campo‘, el 16 ‗Profesiones y oficios‘, el 10 ‗La ciudad‘, el 15 

‗Juegos y distracciones‘ y el 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘; mientras que los campos 

léxicos 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 02 

‗La ropa‘ y 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘ despuntan por el 

escaso número de vocablos. Hay que subrayar que la distribución de estos centros de interés 

más y menos fecundos es casi la misma que la recogida por Samper Padilla, Bellón 

Fernández y Samper Hernández (2003: 63). Como puede observarse, la cantidad de 

vocablos por campo nocional no es proporcional a la cantidad de palabras, ya que algunos 

centros de interés que ocupaban los primeros lugares en cuanto al número de respuestas no 

están entre los más destacados en cuanto al número de unidades diferentes. De esta forma, 

por ejemplo, el centro de interés menos productivo en número de respuestas, el 13 ‗Trabajos 

del campo y del jardín‘, obtiene una cantidad elevada de palabras diferentes, y se sitúa en 

quinta posición según este parámetro. 

 Los centros de interés más difusos son, por orden decreciente, 11 ‗El campo‘, 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ y 10 ‗La ciudad‘. Por el contrario, los más compactos son el 17 ‗Los colores‘, el 

01 ‗Partes del cuerpo‘, el 12 ‗Medios de transporte‘, el 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 

el 14 ‗Los animales‘. 

En las comparaciones de los resultados generales obtenidos a partir de la muestra de 

estudiantes marroquíes de enseñanza superior con los de otros trabajos realizados, por un 
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lado, con alumnos rumanos, polacos y finlandeses que aprenden español como lengua 

extranjera en su país de origen y, por otro lado, con un grupo de estudiantes de diversas 

procedencias en contexto de inmersión lingüística (concretamente en Salamanca), 

encontramos que los alumnos polacos son los que han actualizado más palabras por sujeto, 

mientras que en segundo lugar figuran los estudiantes salmantinos en inmersión lingüística, 

seguidos por los marroquíes y por los alumnos rumanos. Podemos pensar, por tanto, que el 

sistema de enseñanza/aprendizaje de español en Polonia incide positivamente en el caudal 

léxico de los aprendientes que lo siguen, lo que hace que estos sujetos, de nivel 

preuniversitario, sobrepasen incluso a los estudiantes universitarios y a los que están en una 

situación de  inmersión lingüística. 

Siguiendo con el promedio de respuestas por sujeto, el corpus que registra una menor 

productividad léxica es el de Finlandia. En comparación con nuestro estudio, la escasa 

productividad de los finlandeses se debe, probablemente, a que en sus listados no se 

incluyen muchas relaciones asociativas que pueden darnos información de gran interés sobre 

el proceso de aprendizaje del vocabulario español. Como ejemplo esclarecedor de este punto 

en nuestra investigación subrayamos el caso del centro de interés 01 ‗Partes del cuerpo‘, en 

el cual tienen cabida una serie de adjetivos y verbos relacionados de manera secundaria con 

el ámbito temático en cuestión; mientras que en las listas definitivas de los finlandeses 

aparecen solamente unidades léxicas relativas a las partes del cuerpo. 

           Asimismo, observamos que las divergencias que muestra el análisis del promedio de 

palabras contrastan con el rango ocupado por los centros de interés según el número de 

unidades léxicas registradas en cada investigación. Ello nos confirma el carácter más o 

menos homogéneo y universal de algunas áreas temáticas independientemente, claro está, de 

la lengua materna de los informantes, pues los cinco grupos cotejados coinciden en situar los 

campos nocionales 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 14 ‗Los animales‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 10 

‗La ciudad‘ entre los más productivos en número de palabras. En lo referente a los centros 

de interés que menos palabras recogen, también hay una gran semejanza entre las cinco 

comunidades de habla. Todas otorgan puestos retrasados a los campos 13 ‗Trabajos del 

campo y del jardín‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘ y 07 ‗La cocina y sus utensilios‘.  

En cuanto a la producción de vocablos, parámetro en el que solo comparamos los 

rangos por la disparidad numérica entre las muestras, vemos una coincidencia entre los 

centros de interés que más vocablos recogen en las cinco investigaciones contrastadas, 
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aunque no con las mismas posiciones relativas; son 10 ‗La ciudad‘, 11 ‗El campo‘, 16 

‗Profesiones y oficios‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 05 ‗Alimentos y bebidas‘. El centro de 

interés que menor número de vocablos reúne en Salamanca, Polonia y Finlandia es el 06 

‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘; este ámbito ocupa también el decimosexto 

lugar en Rumanía, mientras que en Marruecos figura en el duodécimo puesto. En Marruecos 

y Rumanía, como suele suceder en los trabajos que lo incluyen, es el centro de interés 17 

‗Los colores‘ el que ocupa la última posición relativa.  

En cuanto al grado de cohesión, la comparación de nuestros datos con aprendientes 

de E/LE en Polonia, Finlandia, Salamanca y Rumanía muestra que los campos léxicos 17 

‗Los colores‘ (en el caso de las comunidades que lo incluyen) y 01 ‗Partes del cuerpo‘ son 

los más cerrados. Por el contrario, las áreas temáticas más abiertas son 11 ‗El campo‘, 09 

‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘ y 16 ‗Profesiones y oficios‘. 

                      A continuación, exponemos los resultados obtenidos mediante el análisis cuantitativo 

de las distintas variables sociales tomadas en consideración en nuestro trabajo. 

En primer lugar, hemos corroborado nuestra hipótesis de que la variable ‗sexo‘ no 

influye de manera decisiva en los resultados cuantitativos tal y como se ha afirmado en 

estudios previos de disponibilidad léxica (vid. Ortolano Ríos, 2005: 855; Samper 

Hernández, 2009: 193, por ejemplo): no hay diferencias que resulten llamativas en el 

promedio de respuestas de los informantes de ambos sexos, y los campos léxicos en los que 

más palabras se registran son los mismos para los dos grupos: 16 ‗Profesiones y oficios‘, 01 

‗Partes del cuerpo‘, 10 ‗La ciudad‘, 14 ‗Los animales‘ y 08 ‗La escuela: muebles y 

materiales‘, en orden decreciente. Asimismo, la menor productividad corresponde en ambos 

grupos a 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, 06 ‗Objetos colocados 

en la mesa para la comida‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘, 13 ‗Trabajos del campo y del 

jardín‘ y 02 ‗La ropa‘. Tal como señalábamos en el apartado correspondiente (3.4.1.1), los 

hombres muestran una ligera superioridad cuantitativa con una media de 143,73 palabras 

frente a las mujeres (139,60), lo que viene a significar una diferencia de menos de medio 

punto (0,24) en cada ámbito temático. 

En cuanto al número de vocablos, los rangos que ocupan los centros de interés 

muestran un paralelismo entre los resultados obtenidos por hombres y mujeres. Ambos 

sexos coinciden en la posición relativa de estos ámbitos temáticos: rango 11 para ‗Partes del 

cuerpo‘, rango 15 para ‗Partes de la casa (sin muebles)‘, rango 10 para ‗Los muebles de la 
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casa‘, rango 8 para ‗La cocina y sus utensilios‘, rango 16 para ‗Medios de transporte‘, rango 

9 para ‗Los animales‘, rango 4 para ‗Juegos y distracciones‘ y rango 17 para ‗Los colores‘.  

Por último, el índice de cohesión tampoco puede considerarse como un índice 

relevante según la variable ‗sexo‘, ya que los datos obtenidos por hombres y mujeres 

muestran un gran paralelismo en cuanto al rango que ocupa cada centro de interés (11 

coincidencias en total). 

En lo referente al análisis de la variable ‗lengua materna‘, podemos observar que, 

con respecto a la productividad léxica, los hablantes de tamazight obtienen mejores 

promedios en todas las áreas temáticas, aunque realmente son unas sutiles diferencias que no 

alcanzan un punto de promedio, salvo en los centros de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ y 

05 ‗Alimentos y bebidas‘. Los arabófonos despuntan levemente en dos centros de interés: 07 

‗La cocina y sus utensilios‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘. La distancia existente 

entre las dos submuestras en cuanto a la media global es de 0,61. 

En cuanto al número de vocablos, los informantes de tamazight aportan una cantidad 

mayor de unidades diferentes que los árabes, algo que resulta lógico si se tiene en cuenta la 

superioridad numérica del primer grupo. Sin embargo, esta diferencia desaparece cuando 

observamos la posición relativa de cada área temática por separado en función de una 

cantidad mayor o menor de unidades diferentes. Se dan siete coincidencias absolutas en siete 

centros de interés: rango 11 para ‗Partes del cuerpo‘, rango 12 para ‗La ropa‘, rango 10 para 

‗Los muebles de la casa‘, rango 16 para ‗Medios de transporte‘, rango 9 para ‗Los 

animales‘, rango 4 para ‗Juegos y distracciones‘ y rango 17 para ‗Los colores‘. El análisis 

del grado de cohesión demuestra también el paralelismo existente entre ambos grupos, ya 

que el rango coincide en cuatro campos léxicos: rango 14 para ‗La cocina y sus utensilios‘, 

rango 17 para ‗El campo‘, rango 5 para ‗Los animales‘ y rango 1 para ‗Los colores‘.  

En contra de lo esperado, no se corrobora nuestra hipótesis de partida según la cual 

los estudiantes del nivel sociocultural alto son los que presentan mejores promedios de 

palabras y, por tanto, un mayor caudal léxico frente a los alumnos de otros niveles 

socioculturales. Como subrayamos anteriormente, la muestra se distribuye en cuatro niveles 

(el bajo, el medio-bajo, el medio-alto y el alto) teniendo en cuenta los estudios y la profesión 

de los padres. Tras analizar los resultados obtenidos en el promedio de respuestas, se 

observa que, en primer lugar, destacan los estudiantes del nivel sociocultural medio-bajo, 

con un promedio de 8,65 palabras, seguidos de cerca por los estudiantes del nivel 

sociocultural bajo (8,31 respuestas), en tercer lugar se sitúan los estudiantes del nivel 
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sociocultural alto con una media de 7,57 y en último lugar figuran los encuestados del nivel 

medio-alto, quienes producen un promedio de 6,54 palabras por centro de interés. Estos 

datos, no obstante, se ven influidos por la asimetría en la distribución de la muestra, que 

reúne un mayor número de sujetos que constituyen los niveles socioculturales bajo y medio-

bajo en detrimento de los niveles medio-alto y alto. Esta peculiaridad, que refleja las 

características de la población objeto de estudio, hace que en nuestro trabajo esta variable no 

alcance la trascendencia que muestra en otras investigaciones. 

Con respecto al número de vocablos vemos que el nivel sociocultural bajo es el que 

incorpora mayor número de vocablos en todos los centros de interés con unas 3121 palabras 

respecto al resto de los sociolectos cotejados, algo que es debido, lógicamente, a la citada 

disparidad en los grupos que conforman la muestra. Los centros de interés con mayor 

número de vocablos en todos los grupos son por este orden 16 ‗Profesiones y oficios‘, 11 ‗El 

campo‘, 10 ‗La ciudad‘ y 05 ‗Alimentos y bebidas‘; mientras que en los ámbitos temáticos 

con una escasa producción léxica se encuentran 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 

03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un 

recinto‘.  

En lo que se refiere al índice de cohesión, los centros de interés más compactos son 

por este orden: 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 03 ‗Partes de la casa (sin 

muebles)‘, 14 ‗Los animales‘ y 02 ‗La ropa‘; mientras que los estímulos más difusos se 

corresponden con los centros de interés 15 ‗Juegos y distracciones‘, 11 ‗El campo‘, 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘, 07 ‗La cocina y sus utensilios‘ y 10 ‗La ciudad‘.  

En cuanto a la variable ‗curso académico‘, no se cumple la hipótesis de una 

evolución gradual de la disponibilidad léxica en los estudiantes marroquíes de E/LE a 

medida que se asciende en el nivel educativo, pues no son los estudiantes del último curso 

de formación universitaria los que mayor número de palabras actualizan, sino que son los 

estudiantes del primer año universitario los que lo han hecho. Todo ello se debe, muy 

probablemente, a que en el primer curso de formación universitaria los profesores y los 

materiales de español como lengua extranjera suelen dar un peso mayor al aprendizaje del 

vocabulario, mientras que en el segundo y tercer curso suelen centrarse en la enseñanza de 

otros elementos lingüísticos, como morfología, semántica, traductología, etc., que en estos 

niveles alcanzan una complejidad mayor, dejando de lado el aspecto léxico.  

Los centros de interés en los que se observan mayores diferencias cuantitativas entre 

los promedios del primer y del segundo curso son, de mayor a menor distancia: 16 
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‗Profesiones y oficios‘, 11 ‗El campo‘, 08 ‗La escuela: muebles y materiales‘, 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ y 17 ‗Los colores‘. En cambio, los ámbitos temáticos que menos diferencias 

presentan son, de menor a mayor distancia: 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ y 13 

‗Trabajos del campo y del jardín‘. En cuanto a las diferencias registradas entre el primer y 

tercer curso de formación universitaria, las más acusadas se obtienen en el centro de interés 

01 ‗Partes del cuerpo‘ (1,20 palabras más), a favor del tercer curso. Por el contrario, en los 

ámbitos temáticos 05 ‗Alimentos y bebidas‘, 09 ‗Iluminación, calefacción y medios de 

airear un recinto‘, 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘, 03 ‗Partes de la casa (sin muebles)‘ 

y 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘, las distancias son mucho más reducidas 

(0,03; 0,19; 0,19; 0,61 y 0,64, respectivamente). 

 Respecto al número de vocablos, recurrimos nuevamente al rango, debido a la 

disparidad en el tamaño de las submuestras. Los encuestados del primer curso se mantienen 

generalmente en el primer puesto por orden de unidades diferentes (2324), seguidos por los 

informantes del tercer curso con un total de 1828 vocablos a pesar de que la diferencia es 

mínima respecto a los informantes del segundo curso que los aventajan a ellos en ocho 

campos asociativos. 

En cuanto al índice de cohesión, los dos centros de interés compactos que coinciden 

totalmente en los tres grupos son el 17 ‗Los colores‘ y el 14 ‗Los animales‘, que muestran 

un índice muy alto frente a los demás campos nocionales. De la misma forma, los campos 

léxicos más difusos, que más variedad de palabras recogen, ocupan exactamente el mismo 

rango entre los tres cursos: se trata de las áreas temáticas 11 ‗El campo‘ y 15 ‗Juegos y 

distracciones‘. 

Nuestra idea sobre el conocimiento que los estudiantes universitarios marroquíes 

tienen de otras lenguas extranjeras es que este constituye una ventaja en el proceso de 

enseñanza/aprendizaje. Por tanto, es de suponer que los alumnos que conocen algún otro 

idioma aparte del francés, obtendrán mejores resultados que los que solo conocen esta 

lengua. En concreto, partimos de la hipótesis de que los que conocen alguna lengua 

germánica (inglés o alemán), además del francés, obtendrán mejores resultados que los que 

conocen solo francés o francés e italiano. Las diferencias en el promedio de respuestas por 

campo léxico en los estudiantes de francés e inglés no son acusadas ya que, al cotejar el 

promedio total de palabras, vemos que los grupos con mayor número de informantes 

presentan prácticamente promedios similares (8,19 frente a 8,26). En ambas submuestras, la 

diferencia máxima solo llega a alcanzar 1,3 palabras en el centro de interés 15 ‗Juegos y 
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distracciones‘ y la mínima distancia se encuentra en el ámbito temático 07 ‗La cocina y sus 

utensilios‘ con un promedio de 0,03 respuestas. Los estudiantes que conocen italiano 

representan un índice inferior en relación con los otros tres grupos de alumnos que conocen 

otras lenguas (6,93). Las distancias más abultadas por centro de interés se encuentran entre 

los estudiantes que conocen el alemán y los que han estudiado italiano, con un promedio 

total de 38,35 palabras y de 2,25 entradas de diferencia por centro de interés entre ambos 

subgrupos. La máxima distancia entre los dos subconjuntos llega a alcanzar unas 5,86 

palabras de promedio en el centro de interés 16 ‗Profesiones y oficios‘ y la mínima, un 0,14 

puntos en el núcleo temático 10 ‗La ciudad‘. Por consiguiente, se cumple nuestra hipótesis 

de partida según la cual los estudiantes que conocen las lenguas germánicas, además del 

francés, consiguirán mejores resultados que los estudiantes que conocen las lenguas 

románicas (francés e italiano). 

En cuanto al número de vocablos, los centros de interés más productivos en los 

cuatro grupos contrastados son, por este orden: 11 ‗El campo‘, 16 ‗Profesiones y oficios‘, 10 

‗La ciudad‘, 05 ‗Alimentos y bebidas‘ y 15 ‗Juegos y distracciones‘. Por el contrario, los 

ámbitos temáticos menos productivos son 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 03 

‗Partes de la casa (sin muebles)‘, 06 ‗Objetos colocados en la mesa para la comida‘ y 04 

‗Los muebles de la casa‘. En términos generales, se dan cuatro coincidencias entre los 

estudiantes que conocen francés e inglés, mientras que en los estudiantes de alemán e 

italiano se producen solamente tres coincidencias en los centros de interés más productivos.  

En lo referente al índice de cohesión entre los cuatro subgrupos cotejados, tenemos 

las áreas temáticas 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 01 ‗Partes del cuerpo‘ y 03 

‗Partes de la casa (sin muebles)‘ entre las más cerradas y dos campos léxicos 15 ‗Juegos y 

distracciones‘ y 11 ‗El campo‘ entre los más abiertos. 

A continuación, destacamos los aspectos más relevantes del análisis cualitativo de 

nuestros resultados. Para efectuar el cotejo entre los listados de los diferentes grupos según 

las variables sociológicas, nos hemos basado en el índice del 75 % de la frecuencia 

acumulada como valor demarcativo, de manera que solo se tienen en cuenta las unidades 

que resultan verdaderamente disponibles para cada conjunto.  

Hemos contemplado el índice de compatibilidad entre los distintos grupos en estas 

primeras posiciones de las listas y después hemos contrastado las unidades léxicas que 

figuran en las diferentes nóminas, tanto las palabras que resultan comunes como las que se 

presentan en posiciones más rezagadas o están completamente ausentes de las listas.  
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El estudio cualitativo según la incidencia de la variable ‗sexo‘ presenta resultados de 

considerable envergadura. La comparación entre las unidades léxicas que suponen el 75 % 

de frecuencia acumulada corrobora nuestra hipótesis sobre la relación asociativa del factor 

‗sexo‘ con el orden y el tipo de unidades actualizadas. En primer lugar, hay mayor número 

de términos en estas primeras posiciones de los listados masculinos (465 vs. 416), a pesar de 

que la diferencia numérica de la muestra está a favor de las mujeres (131 hombres frente a 

219 mujeres). Además, a pesar del alto porcentaje de palabras comunes (una media de 91,83 

%), encontramos algunas divergencias que podrían relacionarse con los papeles tradicionales 

que hombres y mujeres han venido desempeñando en la sociedad. A modo de ejemplo, en el 

centro de interés 02 ‗La ropa‘ encontramos falda, pañuelo y velo, que aparecen mucho antes 

y con mayor disponibilidad entre las mujeres. Respecto a los vocablos más disponibles para 

los hombres destacan camiseta y corbata frente a los datos obtenidos en las mujeres. 

Asimismo, aparece calzón, que solo figura en los hombres, en el puesto 15, mientras que en 

las mujeres se sitúa en el rango 65.  

En el campo léxico 15 ‗Juegos y distracciones‘, las mujeres incorporan términos 

como deporte, música, gimnasia, chatear, cantar, dormir, radio, frente a ciclismo, 

rompecabezas, kárate, surf, levantamiento de pesas, viajar, atletismo, juego de vídeo, 

sudoku, futbolín, maratón, balón, hockey para los hombres. Cabe destacar la alta 

disponibilidad de música en las mujeres con respecto a los hombres, quizás por referirse, 

más que a la propia música, a la costumbre de reunirse con otras mujeres para cantar y bailar 

sobre todo en las fiestas de gran impronta familiar como la circuncisión, los cumpleaños y 

las bodas. 

Es destacable también el hecho de que, en el ámbito temático 05 ‗Alimentos y 

bebidas‘, los hombres muestren un mayor grado de disponibilidad léxica de términos 

referidos a bebidas alcohólicas: alcohol, bebida alcohólica, tequila, güisqui, menos 

presentes en las respuestas de las mujeres. En este mismo sentido, cerveza está 

completamente ausente de la lista femenina. 

Respecto a la variable ‗lengua materna‘, observamos que hay una compatibilidad del 

90,53 % entre los dos grupos cotejados por lo que no se confirma nuestra hipótesis de 

partida. En esta variable, pues, encontramos que lo común prevalece sobre lo divergente, o 

sea, muchas palabras de una lista aparecen en la otra, aunque algunos de estos términos se 

encuentran en puestos que quedan fuera del límite del 75 % de frecuencia acumulada.  
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A pesar de todo ello, aparecen algunas divergencias en los listados de los dos grupos 

contrastados. Por ejemplo, en el centro de interés 02 ‗La ropa‘, los arabófonos actualizan un 

término que no aparece en los hablantes de tamazight (pijama) y estos incorporan tres 

diferentes a los árabes (sombrero, gafa, sandalia).  

En lo tocante al centro de interés 05 ‗Alimentos y bebidas‘, encontramos que en los 

árabes aparecen cebolla, legumbre y arroz dentro del 75 % de la frecuencia acumulada; 

mientras que en los hablantes de tamazight se situán fuera de este límite. Por el contrario, en 

los hablantes de tamazight aparecen alcohol y tortilla dentro del 75 % de frecuencia 

acumulada, mientras que en los arabófonos se encuentran fuera de este límite. Asimismo, los 

hablantes de tamazight han actualizado té y cuscús en una posición anterior que los 

arabófonos dentro del límite del 75 % de frecuencia acumulada, aunque ambos términos 

constituyen una tradición propia y común de todos los marroquíes que no está presente en 

otras culturas y comunidades de habla.  

Por último, en el ámbito temático 15 ‗Juegos y distracciones‘ encontramos que en los 

árabes aparecen corrida, chatear, navegación, navegar y boliche dentro del 75 % de 

frecuencia acumulada, mientras que en los hablantes de tamazight estas palabras se sitúan 

fuera de este límite. Por el contrario, en los hablantes de tamazight figuran términos, como 

nadar, esquí, boxeo, dormir, balón, juego de vídeo, atletismo y radio dentro del 75 % de 

frecuencia acumulada, mientras que en los árabes estas palabras se encuentran fuera de este 

límite. Cabe mencionar que, en esta lista de unidades léxicas, pillapilla está completamente 

ausente en los arabófonos. Se encuentran, pues ciertas divergencias entre los dos grupos 

contrastados, aunque no se observa una vinculación clara con el hecho de tener una u otra 

lengua materna, por lo que, como se ha dicho anteriormente, no se puede corroborar la 

hipótesis de partida.  

Al estudiar los vocablos que se encuentran en el límite del 75 % de frecuencia 

acumulada según la variable ‗curso académico‘, observamos que hay una elevada 

compatibilidad (75,99 %) entre los tres niveles educativos. Los centros de interés 03 ‗Partes 

de la casa (sin muebles)‘, 17 ‗Los colores‘, 12 ‗Medios de transporte‘, 09 ‗Iluminación, 

calefacción y medios de airear un recinto‘ y 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ ofrecen el 

máximo porcentaje de coincidencias; mientras que los campos léxicos 06 ‗Objetos 

colocados en la mesa para la comida‘, 15 ‗Juegos y distracciones‘, 10 ‗La ciudad‘, 04 ‗Los 

muebles de la casa‘ y 14 ‗Los animales‘ ofrecen menores índices de convergencia cualitativa 
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debido probablemente a su naturaleza difusa, tal como veíamos al estudiar el índice de 

cohesión (epígrafe 3.4 4.3.).  

A continuación, destacaremos algunas peculiaridades cualitativas que pueden revestir 

algún interés según este factor sociolingüístico. Tal vez la peculiaridad cualitativa que 

reviste mayor interés según este factor sociológico se da en el centro de interés 16 

‗Profesiones y oficios‘, en el que se observa el posible mayor rigor de los estudiantes del 

tercer curso y su cautela a la hora de rellenar las encuestas de disponibilidad léxica. Casi 

todas los vocablos que se incluyen en este nivel se refieren a profesiones y oficios, mientras 

que los estudiantes del primer y del segundo curso incorporan lugares (ministerio, cocina, 

tienda, aeropuerto, taller), acciones (bailar, vender, estudiar, hablar, pintar, salir, educar) 

y algunos nombres que no designan profesiones convencionales, como bandido, mendigo, 

robador y ladrón. Todo lo expuesto puede explicar por qué los estudiantes de mayor nivel 

educativo muestran una productividad léxica más limitada. 

Lo mismo que la variable anterior, no se confirma nuestra hipótesis de partida según 

el factor ‗nivel sociocultural‘. En cualquier caso, aunque las diferencias son pocas y no 

permiten sacar conclusiones importantes (algo que se debe, en gran medida, al escaso 

número de estudiantes que componen los niveles socioculturales medio-alto y alto), se 

pueden citar algunas peculiaridades como la del centro de interés 13 ‗Trabajos del campo y 

del jardín‘, en el que aparece el verbo irrigar entre las unidades comunes dentro del 75 % de 

frecuencia acumulada en los cuatro grupos del espectro social contemplado (rangos 18, 15, 

13 y 11, respectivamente, partiendo desde el nivel inferior). Ello se debe a la cultura del 

regadío presente en la región Souss-Massa. Como sabemos, la zona es muy conocida por sus 

actividades agropecuarias en el ámbito nacional e internacional. Dichas actividades son la 

primera causa del actual déficit de las aguas superficiales, de tanta sobreexplotación de las 

capas freáticas hace muchos años.  

Un ámbito temático donde este factor sociocultural parece tener relación directa es el 

16 ‗Profesiones y oficios‘. En el listado de los niveles socioculturales bajo, medio-bajo y 

medio-alto no encontramos palabras como peluquería dentro del 75 % de frecuencia 

acumulada; mientras que en la nómina del nivel sociocultural alto tampoco se encuentran, 

entre otras, palabras como obrero, panadero, soldado, pastor y carpintero, que sí aparecen 

todas en el nivel sociocultural bajo dentro del límite establecido.  

Y, por último, la variable ‗conocimiento de otra(s) lengua(s)‘ presenta una 

compatibilidad del 64,83 %. En concreto, los estudiantes que conocen solo francés han sido 
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los que más vocablos aglutinan dentro del 75 % de la frecuencia acumulada, por ser el 

subconjunto constituido por un mayor número de encuestados. En cuanto a las unidades que 

se incluyen en los diferentes listados, se han encontrado algunos hallazgos de cierto interés 

en algunos ámbitos temáticos donde aparecen determinados extranjerismos, como el 02 ‗La 

ropa‘, en el que hallamos pijama, que está dentro del límite del 75 % de frecuencia 

acumulada solamente en los estudiantes de francés como única lengua extranjera. Por el 

contrario, dicho término no aparece en ninguna posición de los listados de los estudiantes de 

alemán ni de italiano. Por otro lado, encontramos aire acondicionado en el centro de interés 

09 ‗Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto‘, que aparece en los informantes 

de francés como única lengua extranjera fuera del límite del 75 % de frecuencia acumulada; 

mientras que en los alumnos de inglés y de alemán está dentro del corte establecido, y en los 

encuestados de italiano está completamente ausente, posiblemente por constituir este grupo 

un número mínimo de sujetos de la muestra. 

  El estudio comparativo del léxico disponible entre Marruecos y Rumanía muestra 

que el número de lexías dentro del 75 % de la frecuencia acumulada es algo más elevado en 

Rumanía (74 unidades, en total), a pesar de la superioridad de la muestra marroquí en 

número de sujetos (350 marroquíes, frente a 280 rumanos). Esto implica una mayor cantidad 

de vocablos incorporados por los alumnos preuniversitarios rumanos en las primeras 

posiciones de los diferentes centros de interés, con una diferencia muy marcada en el 15 

‗Juegos y distracciones‘ (67 vs. 42), el 13 ‗Trabajos del campo y del jardín‘ (50 vs. 31) y el 

05 ‗Alimentos y bebidas (49 vs. 34).  

En cuanto a la compatibilidad léxica, podemos decir que el vocabulario compartido 

por los informantes de Marruecos y Rumanía es mayoritario, es decir, mucho más abundante 

de lo que parecen indicar los porcentajes de compatibilidad entre ambos listados, ya que las 

ausencias absolutas de unidades que suponen el 75 % de la frecuencia acumulada en la lista 

de contraste representan unos índices bajos. En otras palabras, muchas de las unidades 

ausentes dentro de este corte preestablecido en uno de los dos listados se encuentran en la 

otra lista, aunque en lugares algo más retrasados. Además, se debe tener en cuenta que 

muchas de las diferencias entre las unidades que se incluyen en los listados de los dos 

estudios se deben a cuestiones puramente culturales, como se aprecia en el centro de interés 

05 ‗Alimentos y bebidas‘ con la incorporación en la lista marroquí de cuscús (rango 8) y 

tayín (rango 9), que no figuran en absoluto entre los rumanos; por otro lado, en los listados 

de Rumanía tienen cabida jamón, que ocupa la undécima posición y no aparece en ningún 
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lugar de la lista marroquí, y cerveza, que encontramos en el rango 13 y entre los marroquíes 

no figura hasta la posición 56, fuera del límite del 75 % de la frecuencia acumulada. De esta 

manera se corrobora nuestra hipótesis de partida según la cual la disponibilidad léxica 

constituye un verdadero criterio de diferenciación cultural. 

                       Una vez expuesto todo lo anterior, se puede concluir que el recurso a los estudios de 

disponibilidad léxica en Marruecos constituye una necesidad imperativa, generalmente en el 

ámbito de la didáctica de lenguas extranjeras y, particularmente, en el de la enseñanza de 

E/LE. Esta necesidad queda justificada por eficientes herramientas que pueden ser de gran 

provecho en este marco. Sostenemos que es importante que se elaboren estudios de 

disponibilidad léxica de forma periódica y en sintonía con los bruscos cambios producidos 

en el vocabulario gracias a los nuevos medios de comunicación y al desarrollo tecnológico y 

científico de la sociedad actual regida por el fenómeno de la globalización (vid. López 

Morales, 2006). Por lo tanto, consideramos que la disponibilidad léxica es una línea de 

investigación muy fructífera e ineludible para docentes y diseñadores de materiales de E/LE, 

dado que se trata, en suma, de una orientación didáctico-pedagógica que puede proveer 

nuevas estrategias para la mejora del proceso de enseñanza/aprendizaje de lenguas 

extranjeras en Marruecos. 
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CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 mano  0,79567  8,436  96,000  08,436 

2 cabeza  0,60615  6,478  73,714  14,913 

3 ojo    0,59478  7,155  81,429  22,069 

4 nariz   0,56131  7,055  80,286  29,124 

5 pie    0,47770  5,950  67,714  35,074 

6 boca   0,46474  6,176  70,286  41,250 

7 oreja   0,33923  4,996  56,857  46,247 

8 cara   0,33875  3,942  44,857  50,188 

9 pelo   0,33135  4,695  53,429  54,883 

10 dedo   0,31682  4,670  53,143  59,553 

11 diente  0,21174  3,741  42,571  63,294 

12 pierna  0,14484  2,059  23,429  65,353 

13 ceja   0,13194  2,209  25,143  67,562 

14 brazo  0,13084  1,808  20,571  69,370 

15 labio   0,12967  2,159  24,571  71,529 

16 pecho  0,11318  1,908  21,714  73,437 

17 espalda  0,11139  1,883  21,429  75,320 

18 lengua  0,10664  2,084  23,714  77,404 

19 mejilla  0,10410  1,858  21,143  79,262 

20 vientre  0,09222  1,431  16,286  80,693 

21 cuello  0,08354  1,632  18,571  82,325 

22 corazón  0,07918  1,381  15,714  83,706 

23 garganta  0,07853  1,230  14,000  84,936 

24 piel    0,07460  1,130  12,857  86,066 

25 estómago                 0,06479  1,205  13,714  87,271 

26 frente  0,05820  0,979  11,143  88,250 

27 uña    0,05560  1,080  12,286  89,330 

28 rodilla  0,05142  0,929  10,571  90,259 

29 barriga  0,04920  0,778  8,857  91,037 

30 codo   0,04181  0,778  8,857  91,815 

31 pulmón  0,03318  0,678  7,714  92,493 

32 hombro  0,02325  0,452  5,143  92,945 

33 barba  0,02068  0,527  6,000  93,472 

34 dorso  0,01389  0,301  3,429  93,774 

35 muñeca  0,01385  0,226  2,571  93,999 

36 bigote  0,01251  0,377  4,286  94,376 

37 rostro  0,01243  0,151  1,714  94,527 

38 culo   0,01152  0,251  2,857  94,778 

39 ombligo  0,01151  0,251  2,857  95,029 

40 palma  0,01012  0,226  2,571  95,255 

41 cadera  0,01000  0,176  2,000  95,431 

42 oído   0,00961  0,151  1,714  95,581 

43 pestaña  0,00940  0,126  1,429  95,707 

44 cabello  0,00841  0,176  2,000  95,883 

45 muslo  0,00810  0,201  2,286  96,083 

46 trasero  0,00730  0,176  2,000  96,259 

47 cintura  0,00637  0,100  1,143  96,360 

48 mente  0,00608  0,100  1,143  96,460 

49 párpado  0,00606  0,100  1,143  96,560 

50 miembro  0,00571  0,050  0,571  96,611 

51 sangre  0,00519  0,100  1,143  96,711 

52 esqueleto                 0,00471  0,100  1,143  96,811 

53 músculo  0,00470  0,100  1,143  96,912 

54 laringe  0,00444  0,100  1,143  97,012 

55 nalga  0,00434  0,100  1,143  97,113 
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56 pene   0,00405  0,075  0,857  97,188 

57 alto    0,00379  0,050  0,571  97,238 

58 tríceps  0,00369  0,050  0,571  97,288 

59 vena   0,00320  0,050  0,571  97,339 

60 cerebro  0,00315  0,050  0,571  97,389 

61 seno   0,00312  0,075  0,857  97,464 

62 bíceps  0,00310  0,050  0,571  97,514 

63 barbilla  0,00308  0,050  0,571  97,565 

64 habla  0,00295  0,050  0,571  97,615 

65 tráquea  0,00295  0,050  0,571  97,665 

66 pelo marrón 0,00286  0,025  0,286  97,690 

67 figura  0,00286  0,025  0,286  97,715 

68 pata   0,00267  0,050  0,571  97,766 

69 columna vertebral 0,00262  0,050  0,571  97,816 

70 delgado  0,00262  0,025  0,286  97,841 

71 comer  0,00258  0,050  0,571  97,891 

72 mandíbula 0,00256  0,075  0,857  97,966 

73 coño   0,00253  0,050  0,571  98,017 

74 dedo de pie 0,00244  0,050  0,571  98,067 

75 pupila  0,00241  0,075  0,857  98,142 

76 ojo negro  0,00239  0,025  0,286  98,167 

77 tripa   0,00239  0,025  0,286  98,192 

78 hablar  0,00237  0,050  0,571  98,243 

79 carne  0,00230  0,050  0,571  98,293 

80 mentón  0,00224  0,075  0,857  98,368 

81 hígado  0,00219  0,050  0,571  98,418 

82 enfermedad 0,00219  0,025  0,286  98,443 

83 mejilla rosa 0,00219  0,025  0,286  98,468 

84 talón   0,00216  0,075  0,857  98,544 

85 sobaco  0,00207  0,050  0,571  98,594 

86 cuerpo  0,00204  0,050  0,571  98,644 

87 pulso  0,00201  0,025  0,286  98,669 

88 memoria  0,00201  0,025  0,286  98,694 

89 ano    0,00201  0,025  0,286  98,720 

90 abdomen  0,00199  0,050  0,571  98,770 

91 cara redonda 0,00184  0,025  0,286  98,795 

92 panza  0,00184  0,025  0,286  98,820 

93 rótula  0,00168  0,025  0,286  98,845 

94 pedorro  0,00168  0,025  0,286  98,870 

95 nariz chata 0,00168  0,025  0,286  98,895 

96 cuerdas vocales 0,00159  0,050  0,571  98,946 

97 tobillo  0,00154  0,025  0,286  98,971 

98 hueso  0,00152  0,050  0,571  99,021 

99 andar  0,00141  0,025  0,286  99,046 

100 torso   0,00141  0,025  0,286  99,071 

101 golpe  0,00141  0,025  0,286  99,096 

102 velo   0,00141  0,025  0,286  99,121 

103 aspecto  0,00129  0,025  0,286  99,146 

104 ingle   0,00129  0,025  0,286  99,171 

105 falange  0,00129  0,025  0,286  99,197 

106 pluma  0,00129  0,025  0,286  99,222 

107 muela  0,00129  0,025  0,286  99,247 

108 cuero  0,00129  0,025  0,286  99,272 

109 sistema nervioso 0,00118  0,025  0,286  99,297 

110 intestino  0,00118  0,025  0,286  99,322 

111 lomo   0,00118  0,025  0,286  99,347 

112 papilla  0,00118  0,025  0,286  99,372 

113 gordo  0,00108  0,025  0,286  99,397 
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114 antebrazo                 0,00108  0,025  0,286  99,423 

115 faz    0,00108  0,025  0,286  99,448 

116 entraña  0,00108  0,025  0,286  99,473 

117 viento  0,00108  0,025  0,286  99,498 

118 lunar   0,00099  0,025  0,286  99,523 

119 bajo   0,00099  0,025  0,286  99,548 

120 canilla  0,00099  0,025  0,286  99,573 

121 parpadeo  0,00090  0,025  0,286  99,598 

122 vagina  0,00090  0,025  0,286  99,623 

123 cojón  0,00083  0,025  0,286  99,649 

124 seso   0,00083  0,025  0,286  99,674 

125 ápice  0,00076  0,025  0,286  99,699 

126 tacón  0,00076  0,025  0,286  99,724 

127 faringe  0,00069  0,025  0,286  99,749 

128 úvula  0,00064  0,025  0,286  99,774 

129 murmurar 0,00064  0,025  0,286  99,799 

130 husmear  0,00058  0,025  0,286  99,824 

131 teta   0,00058  0,025  0,286  99,849 

132 mirar   0,00053  0,025  0,286  99,874 

133 ápice de lengua 0,00053  0,025  0,286  99,900 

134 velo de paladar 0,00049  0,025  0,286  99,925 

135 pensar  0,00049  0,025  0,286  99,950 

136 pared faríngea 0,00041  0,025  0,286  99,975 

 

CI 2 ‘La ropa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 pantalón  0,73875  13,011  84,571  13,011 

2 camisa   0,73671  12,440  80,857  25,451 

3 chaqueta  0,45471  8,879  57,714  34,330 

4 zapato   0,42843  8,791  57,143  43,121 

5 falda    0,30843  5,978  38,857  49,099 

6 abrigo   0,16372  3,648  23,714  52,747 

7 camiseta  0,13370  2,505  16,286  55,253 

8 traje    0,12900  2,769  18,000  58,022 

9 pañuelo  0,11285  2,549  16,571  60,571 

10 velo    0,11263  2,418  15,714  62,989 

11 corbata  0,10781  2,374  15,429  65,363 

12 jersey   0,09698  2,066  13,429  67,429 

13 gorra    0,09165  2,110  13,714  69,538 

14 chilaba  0,07766  1,758  11,429  71,297 

15 gafa    0,07385  1,626  10,571  72,923 

16 sombrero                 0,06822  1,538  10,000  74,462 

17 pijama   0,06703  1,407  9,143  75,868 

18 calcetín  0,06464  1,626  10,571  77,495 

19 sandalia  0,05909  1,407  9,143  78,901 

20 vestido  0,04158  0,835  5,429  79,736 

21 caftán   0,04044  0,879  5,714  80,615 

22 (pantalón) vaquero 0,03848  0,747  4,857  81,363 

23 calzón   0,03787  0,835  5,429  82,198 

24 zapatilla  0,03404  0,835  5,429  83,033 

25 saya    0,03404  0,791  5,143  83,824 

26 guante   0,03316  0,791  5,143  84,615 

27 bufanda  0,03139  0,791  5,143  85,407 

28 cinturón  0,02627  0,703  4,571  86,110 

29 casquete  0,02603  0,527  3,429  86,637 

30 reloj    0,02574  0,615  4,000  87,253 

31 sostén   0,02248  0,659  4,286  87,912 
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32 bañador  0,02091  0,571  3,714  88,484 

33 biquini   0,01950  0,527  3,429  89,011 

34 media   0,01893  0,440  2,857  89,451 

35 cazadora  0,01535  0,308  2,000  89,758 

36 pantalón corto 0,01517  0,352  2,286  90,110 

37 minifalda  0,01497  0,396  2,571  90,505 

38 calzoncillo 0,01429  0,352  2,286  90,857 

39 gorro    0,01391  0,308  2,000  91,165 

40 chancla  0,01310  0,396  2,571  91,560 

41 bota    0,01303  0,440  2,857  92,000 

42 sujetador  0,01175  0,264  1,714  92,264 

43 t-shirt   0,01132  0,264  1,714  92,527 

44 jeans    0,01110  0,220  1,429  92,747 

45 chaleco  0,01076  0,308  2,000  93,055 

46 blusa    0,01062  0,220  1,429  93,275 

47 brazalete  0,00982  0,264  1,714  93,538 

48 chándal  0,00925  0,264  1,714  93,802 

49 short    0,00893  0,220  1,429  94,022 

50 albornoz  0,00879  0,220  1,429  94,242 

51 manto   0,00863  0,176  1,143  94,418 

52 braga   0,00777  0,176  1,143  94,593 

53 zapatero  0,00724  0,132  0,857  94,725 

54 joya     0,00720  0,176  1,143  94,901 

55 uniforme  0,00709  0,176  1,143  95,077 

56 montera  0,00678  0,132  0,857  95,209 

57 capa    0,00659  0,132  0,857  95,341 

58 fular    0,00616  0,132  0,857  95,473 

59 bolsillo   0,00607  0,132  0,857  95,604 

60 delantal  0,00594  0,132  0,857  95,736 

61 polo    0,00594  0,132  0,857  95,868 

62 capucha  0,00547  0,088  0,571  95,956 

63 cintura   0,00495  0,132  0,857  96,088 

64 calzado  0,00469  0,088  0,571  96,176 

65 abrigado  0,00462  0,088  0,571  96,264 

66 vestirse  0,00440  0,088  0,571  96,352 

67 manta   0,00440  0,088  0,571  96,440 

68 camisón  0,00440  0,088  0,571  96,527 

69 babucha  0,00403  0,088  0,571  96,615 

70 turbante  0,00385  0,088  0,571  96,703 

71 bolso    0,00380  0,088  0,571  96,791 

72 túnica   0,00369  0,088  0,571  96,879 

73 vestido largo 0,00369  0,088  0,571  96,967 

74 americana 0,00352  0,088  0,571  97,055 

75 mochila  0,00348  0,088  0,571  97,143 

76 pantufla  0,00324  0,088  0,571  97,231 

77 torso    0,00286  0,044  0,286  97,275 

78 pelo    0,00286  0,044  0,286  97,319 

79 cabeza  0,00286  0,044  0,286  97,363 

80 saco    0,00283  0,088  0,571  97,451 

81 traje de baño 0,00283  0,088  0,571  97,538 

82 solapa   0,00262  0,044  0,286  97,582 

83 chamarra  0,00262  0,044  0,286  97,626 

84 camisa deportiva 0,00239  0,044  0,286  97,670 

85 tarjeta   0,00239  0,044  0,286  97,714 

86 maillot   0,00239  0,044  0,286  97,758 

87 bello    0,00239  0,044  0,286  97,802 

88 cachemira 0,00239  0,044  0,286  97,846 

89 careta   0,00239  0,044  0,286  97,890 
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90 chaqué  0,00239  0,044  0,286  97,934 

91 suéter   0,00239  0,044  0,286  97,978 

92 pluma   0,00237  0,088  0,571  98,066 

93 (zapatilla) deportiva      0,00230  0,088  0,571  98,154 

94 negro   0,00219  0,044  0,286  98,198 

95 vestimenta 0,00219  0,044  0,286  98,242 

96 tapa    0,00201  0,044  0,286  98,286 

97 algodón  0,00201  0,044  0,286  98,330 

98 combinación 0,00201  0,044  0,286  98,374 

99 zapato de deporte 0,00201  0,044  0,286  98,418 

100 cachemir  0,00201  0,044  0,286  98,462 

101 bolero   0,00184  0,044  0,286  98,505 

102 lavar ropa 0,00184  0,044  0,286  98,549 

103 mantel   0,00184  0,044  0,286  98,593 

104 fez     0,00184  0,044  0,286  98,637 

105 alfombra  0,00184  0,044  0,286  98,681 

106 tendedero 0,00168  0,044  0,286  98,725 

107 mono    0,00168  0,044  0,286  98,769 

108 hilo     0,00168  0,044  0,286  98,813 

109 tanga   0,00168  0,044  0,286  98,857 

110 deportiva  0,00168  0,044  0,286  98,901 

111 ropa interior 0,00168  0,044  0,286  98,945 

112 chaquetón 0,00168  0,044  0,286  98,989 

113 jersey con capucha 0,00168  0,044  0,286  99,033 

114 reloj de muñeca 0,00168  0,044  0,286  99,077 

115 zamarra  0,00168  0,044  0,286  99,121 

116 pelota   0,00154  0,044  0,286  99,165 

117 gafa de sol 0,00154  0,044  0,286  99,209 

118 vaqueta  0,00154  0,044  0,286  99,253 

119 pendiente                 0,00154  0,044  0,286  99,297 

120 manga   0,00154  0,044  0,286  99,341 

121 bolsa    0,00141  0,044  0,286  99,385 

122 camisa de noche 0,00141  0,044  0,286  99,429 

123 collar    0,00129  0,044  0,286  99,473 

124 visera   0,00118  0,044  0,286  99,516 

125 anillo    0,00118  0,044  0,286  99,560 

126 bastón   0,00108  0,044  0,286  99,604 

127 capote   0,00108  0,044  0,286  99,648 

128 tenis    0,00108  0,044  0,286  99,692 

129 zapato de tacón 0,00083  0,044  0,286  99,736 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 cocina   0,74819  14,130  88,857  14,130 

2 dormitorio 0,59418  11,631  73,143  25,761 

3 (cuarto de) baño 0,57127  12,721  80,000  38,483 

4 salón    0,37384  9,223  58,000  47,706 

5 habitación 0,27629  5,725  36,000  53,430 

6 terraza   0,24254  6,679  42,000  60,109 

7 garaje    0,19566  5,452  34,286  65,561 

8 jardín    0,19510  5,634  35,429  71,195 

9 comedor  0,12099  3,135  19,714  74,330 

10 puerta   0,10134  2,181  13,714  76,511 

11 ventana  0,09811  2,408  15,143  78,919 

12 balcón   0,07396  2,363  14,857  81,281 

13 escalera  0,05332  1,636  10,286  82,917 

14 pasillo   0,04777  1,181  7,429  84,098 
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15 sala     0,03064  0,818  5,143  84,916 

16 estudio   0,02808  0,818  5,143  85,734 

17 ducha    0,02779  0,772  4,857  86,506 

18 techo    0,02759  0,772  4,857  87,279 

19 pared    0,02493  0,500  3,143  87,778 

20 piso     0,02484  0,727  4,571  88,505 

21 tragaluz  0,02384  0,772  4,857  89,278 

22 sala de comida 0,02187  0,545  3,429  89,823 

23 patio    0,01955  0,500  3,143  90,323 

24 cuarto   0,01695  0,363  2,286  90,686 

25 piscina   0,01633  0,636  4,000  91,322 

26 cuadro   0,01248  0,227  1,429  91,549 

27 biblioteca 0,01205  0,454  2,857  92,004 

28 alcoba   0,01180  0,545  3,429  92,549 

29 sala de estar 0,01138  0,318  2,000  92,867 

30 azotea   0,01060  0,363  2,286  93,230 

31 despacho  0,00981  0,273  1,714  93,503 

32 servicio  0,00933  0,273  1,714  93,776 

33 lavabo   0,00811  0,227  1,429  94,003 

34 galería   0,00676  0,182  1,143  94,184 

35 aseo     0,00657  0,136  0,857  94,321 

36 cama    0,00647  0,136  0,857  94,457 

37 sala de comer 0,00612  0,182  1,143  94,639 

38 tejado    0,00606  0,182  1,143  94,821 

39 parque   0,00507  0,136  0,857  94,957 

40 edificio   0,00478  0,136  0,857  95,093 

41 planta de arriba 0,00471  0,091  0,571  95,184 

42 retrete   0,00468  0,136  0,857  95,320 

43 escalón  0,00462  0,182  1,143  95,502 

44 lavadero  0,00411  0,136  0,857  95,638 

45 cueva    0,00352  0,091  0,571  95,729 

46 umbral   0,00286  0,045  0,286  95,775 

47 picaporte  0,00286  0,045  0,286  95,820 

48 luz      0,00286  0,045  0,286  95,866 

49 armario   0,00286  0,045  0,286  95,911 

50 cercado  0,00286  0,045  0,286  95,956 

51 planta baja 0,00281  0,091  0,571  96,047 

52 cuarto de dormir 0,00281  0,091  0,571  96,138 

53 casa de estudios 0,00278  0,091  0,571  96,229 

54 chimenea                 0,00251  0,136  0,857  96,365 

55 patio trasero 0,00247  0,045  0,286  96,411 

56 jardinera  0,00247  0,045  0,286  96,456 

57 casa     0,00247  0,045  0,286  96,502 

58 escritorio  0,00247  0,045  0,286  96,547 

59 desván   0,00247  0,045  0,286  96,592 

60 zaguán   0,00247  0,045  0,286  96,638 

61 suelo    0,00247  0,045  0,286  96,683 

62 puerta eléctrica 0,00247  0,045  0,286  96,729 

63 agua    0,00247  0,045  0,286  96,774 

64 muro     0,00244  0,091  0,571  96,865 

65 planta    0,00239  0,091  0,571  96,956 

66 aula     0,00214  0,045  0,286  97,001 

67 quedarse  0,00214  0,045  0,286  97,047 

68 habitación de dormir     0,00214  0,045  0,286  97,092 

69 escala   0,00214  0,045  0,286  97,138 

70 plaza    0,00214  0,045  0,286  97,183 

71 estable   0,00214  0,045  0,286  97,229 

72 paso     0,00214  0,045  0,286  97,274 
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73 grifo     0,00214  0,045  0,286  97,319 

74 mesa    0,00214  0,045  0,286  97,365 

75 puerta de aseo 0,00214  0,045  0,286  97,410 

76 sofá     0,00214  0,045  0,286  97,456 

77 sala de televisión 0,00211  0,091  0,571  97,547 

78 almacén  0,00195  0,091  0,571  97,637 

79 relajación 0,00186  0,045  0,286  97,683 

80 banco    0,00186  0,045  0,286  97,728 

81 habitación de niños 0,00186  0,045  0,286  97,774 

82 cerca    0,00186  0,045  0,286  97,819 

83 cámara   0,00186  0,045  0,286  97,865 

84 sala de dormir 0,00186  0,045  0,286  97,910 

85 lámpara  0,00186  0,045  0,286  97,955 

86 fregadero                 0,00186  0,045  0,286  98,001 

87 silla     0,00186  0,045  0,286  98,046 

88 planta de abajo 0,00161  0,045  0,286  98,092 

89 plaza de comida 0,00161  0,045  0,286  98,137 

90 cuarto de comida 0,00161  0,045  0,286  98,183 

91 almohada                 0,00161  0,045  0,286  98,228 

92 fachada  0,00161  0,045  0,286  98,274 

93 buzón    0,00161  0,045  0,286  98,319 

94 cabina   0,00161  0,045  0,286  98,364 

95 televisión  0,00161  0,045  0,286  98,410 

96 siesta    0,00161  0,045  0,286  98,455 

97 entrada   0,00161  0,045  0,286  98,501 

98 sala de huéspedes 0,00139  0,045  0,286  98,546 

99 nevera   0,00139  0,045  0,286  98,592 

100 sótano   0,00139  0,045  0,286  98,637 

101 timbre    0,00139  0,045  0,286  98,682 

102 quicio de puerta 0,00139  0,045  0,286  98,728 

103 conejera  0,00139  0,045  0,286  98,773 

104 barandilla 0,00139  0,045  0,286  98,819 

105 hogar    0,00121  0,045  0,286  98,864 

106 lavador   0,00121  0,045  0,286  98,910 

107 lavadora  0,00121  0,045  0,286  98,955 

108 seto     0,00121  0,045  0,286  99,000 

109 lavandero 0,00104  0,045  0,286  99,046 

110 mansión  0,00104  0,045  0,286  99,091 

111 ordenador 0,00104  0,045  0,286  99,137 

112 sostén   0,00104  0,045  0,286  99,182 

113 sala de jugar 0,00090  0,045  0,286  99,228 

114 teléfono  0,00090  0,045  0,286  99,273 

115 planta alta 0,00090  0,045  0,286  99,318 

116 gato     0,00090  0,045  0,286  99,364 

117 caseta de gato 0,00078  0,045  0,286  99,409 

118 piedra    0,00078  0,045  0,286  99,455 

119 ático    0,00078  0,045  0,286  99,500 

120 paseo    0,00068  0,045  0,286  99,546 

121 caseta   0,00059  0,045  0,286  99,591 

122 entrada de auto 0,00059  0,045  0,286  99,637 

123 paso frontal 0,00051  0,045  0,286  99,682 

124 casa de perro 0,00051  0,045  0,286  99,727 

125 cielo raso  0,00044  0,045  0,286  99,773 

126 llave     0,00038  0,045  0,286  99,818 
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CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 silla     0,49523  8,438  61,143  08,438 

2 cama    0,48509  8,438  61,143  16,877 

3 sofá     0,45076  7,413  53,714  24,290 

4 mesa    0,44762  8,005  58,000  32,295 

5 tele(visión) 0,32162  6,427  46,571  38,722 

6 armario   0,31392  6,309  45,714  45,032 

7 alfombra  0,22049  4,377  31,714  49,409 

8 nevera   0,16643  3,588  26,000  52,997 

9 sillón    0,10773  1,972  14,286  54,968 

10 lavadora  0,10566  2,445  17,714  57,413 

11 lámpara  0,10014  2,326  16,857  59,740 

12 frigo(rífico) 0,09443  2,129  15,429  61,869 

13 ventana  0,08643  1,853  13,429  63,722 

14 espejo   0,08489  2,011  14,571  65,733 

15 horno    0,08377  2,050  14,857  67,784 

16 puerta   0,08186  1,774  12,857  69,558 

17 almohada                 0,07533  1,696  12,286  71,254 

18 cuchara  0,07191  1,380  10,000  72,634 

19 ordenador 0,07007  1,577  11,429  74,211 

20 cuchillo  0,06730  1,538  11,143  75,749 

21 radio    0,06404  1,498  10,857  77,248 

22 cuadro   0,05032  1,222  8,857  78,470 

23 estantería                 0,04954  1,025  7,429  79,495 

24 cocina   0,04577  0,670  4,857  80,166 

25 manta    0,03523  0,907  6,571  81,073 

26 foto     0,03095  0,710  5,143  81,782 

27 plato    0,02921  0,749  5,429  82,532 

28 vaso    0,02811  0,631  4,571  83,162 

29 televisor  0,02608  0,473  3,429  83,636 

30 reloj     0,02471  0,631  4,571  84,267 

31 lavabo   0,02303  0,513  3,714  84,779 

32 despacho  0,02147  0,434  3,143  85,213 

33 pupitre   0,02021  0,394  2,857  85,607 

34 tabla    0,01993  0,394  2,857  86,002 

35 microondas 0,01608  0,355  2,571  86,356 

36 baño    0,01553  0,315  2,286  86,672 

37 tapiz    0,01484  0,355  2,571  87,027 

38 teléfono  0,01465  0,355  2,571  87,382 

39 cacerola  0,01285  0,237  1,714  87,618 

40 cojín    0,01270  0,276  2,000  87,894 

41 grifo     0,01190  0,315  2,286  88,210 

42 coche   0,01164  0,237  1,714  88,446 

43 tenedor  0,01110  0,315  2,286  88,762 

44 lavavajillas 0,01076  0,276  2,000  89,038 

45 refrigerador 0,01062  0,237  1,714  89,274 

46 cómoda  0,01030  0,197  1,429  89,472 

47 vitrina   0,01003  0,276  2,000  89,748 

48 comedor  0,00987  0,197  1,429  89,945 

49 cocina de gas 0,00944  0,158  1,143  90,103 

50 sábana   0,00877  0,315  2,286  90,418 

51 sartén   0,00850  0,237  1,714  90,655 

52 cocina eléctrica 0,00841  0,197  1,429  90,852 

53 tayín     0,00779  0,158  1,143  91,009 

54 bombilla  0,00755  0,197  1,429  91,207 

55 florero   0,00745  0,158  1,143  91,364 
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56 botella   0,00743  0,237  1,714  91,601 

57 lavadero  0,00667  0,118  0,857  91,719 

58 salón    0,00655  0,118  0,857  91,838 

59 plancha  0,00647  0,158  1,143  91,995 

60 maleta   0,00628  0,197  1,429  92,192 

61 dormitorio 0,00626  0,118  0,857  92,311 

62 mesilla   0,00608  0,118  0,857  92,429 

63 escritorio  0,00585  0,118  0,857  92,547 

64 flor      0,00580  0,158  1,143  92,705 

65 antena   0,00575  0,158  1,143  92,863 

66 catre    0,00567  0,118  0,857  92,981 

67 toalla    0,00566  0,118  0,857  93,099 

68 estudio   0,00543  0,079  0,571  93,178 

69 Internet  0,00539  0,118  0,857  93,297 

70 luz      0,00534  0,118  0,857  93,415 

71 cortina   0,00525  0,158  1,143  93,573 

72 papelera  0,00502  0,118  0,857  93,691 

73 fregadero  0,00499  0,118  0,857  93,809 

74 cubierto  0,00496  0,158  1,143  93,967 

75 cuadro de pintura 0,00489  0,079  0,571  94,046 

76 jabón    0,00464  0,118  0,857  94,164 

77 barbacoa  0,00464  0,079  0,571  94,243 

78 altavoz   0,00458  0,118  0,857  94,361 

79 ropero   0,00458  0,158  1,143  94,519 

80 cucharón  0,00437  0,118  0,857  94,637 

81 cazuela  0,00412  0,118  0,857  94,756 

82 jarrón    0,00402  0,118  0,857  94,874 

83 mesa de noche 0,00397  0,079  0,571  94,953 

84 aguamanil 0,00395  0,079  0,571  95,032 

85 vestido   0,00367  0,118  0,857  95,150 

86 servilleta  0,00361  0,079  0,571  95,229 

87 ropa     0,00356  0,079  0,571  95,308 

88 copa    0,00352  0,079  0,571  95,386 

89 receptor  0,00333  0,079  0,571  95,465 

90 cajón    0,00322  0,079  0,571  95,544 

91 batidora  0,00309  0,079  0,571  95,623 

92 PC      0,00293  0,079  0,571  95,702 

93 escoba   0,00290  0,118  0,857  95,820 

94 jarra     0,00286  0,039  0,286  95,860 

95 pintura   0,00286  0,039  0,286  95,899 

96 buzón    0,00286  0,039  0,286  95,938 

97 telemando 0,00275  0,079  0,571  96,017 

98 toldo    0,00275  0,079  0,571  96,096 

99 vidrio    0,00257  0,039  0,286  96,136 

100 fregador  0,00257  0,039  0,286  96,175 

101 vela     0,00257  0,039  0,286  96,215 

102 banco   0,00257  0,039  0,286  96,254 

103 utensilio  0,00248  0,079  0,571  96,333 

104 hornillo   0,00235  0,079  0,571  96,412 

105 cama de noche 0,00232  0,039  0,286  96,451 

106 taburete  0,00232  0,039  0,286  96,491 

107 bañera   0,00232  0,039  0,286  96,530 

108 pesaje   0,00232  0,039  0,286  96,569 

109 timbre    0,00232  0,039  0,286  96,609 

110 CD     0,00232  0,039  0,286  96,648 

111 flexo    0,00232  0,039  0,286  96,688 

112 salero    0,00232  0,039  0,286  96,727 

113 escalera  0,00232  0,039  0,286  96,767 
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114 color    0,00232  0,039  0,286  96,806 

115 máquina de café 0,00232  0,039  0,286  96,845 

116 olla     0,00224  0,079  0,571  96,924 

117 tela     0,00209  0,039  0,286  96,964 

118 palo     0,00209  0,039  0,286  97,003 

119 decoración 0,00209  0,039  0,286  97,043 

120 cafetera  0,00209  0,039  0,286  97,082 

121 bacín    0,00209  0,039  0,286  97,121 

122 imagen islámica 0,00209  0,039  0,286  97,161 

123 ventilador 0,00209  0,039  0,286  97,200 

124 taza     0,00209  0,039  0,286  97,240 

125 cepillo   0,00209  0,039  0,286  97,279 

126 libro     0,00197  0,079  0,571  97,358 

127 jabonera  0,00188  0,039  0,286  97,397 

128 estera   0,00188  0,039  0,286  97,437 

129 caliente  0,00188  0,039  0,286  97,476 

130 alfombrilla de baño 0,00188  0,039  0,286  97,516 

131 cadena   0,00188  0,039  0,286  97,555 

132 mango   0,00188  0,039  0,286  97,595 

133 ventana de muebles 0,00188  0,039  0,286  97,634 

134 fotografía 0,00188  0,039  0,286  97,674 

135 ducha   0,00188  0,039  0,286  97,713 

136 móvil    0,00188  0,039  0,286  97,752 

137 guardarropa 0,00169  0,039  0,286  97,792 

138 potaje   0,00169  0,039  0,286  97,831 

139 mochila  0,00169  0,039  0,286  97,871 

140 cuna    0,00169  0,039  0,286  97,910 

141 mostrador 0,00169  0,039  0,286  97,950 

142 computadora 0,00169  0,039  0,286  97,989 

143 café     0,00169  0,039  0,286  98,028 

144 mesa de comida 0,00169  0,039  0,286  98,068 

145 cubo    0,00169  0,039  0,286  98,107 

146 chimenea                 0,00153  0,039  0,286  98,147 

147 asiento   0,00153  0,039  0,286  98,186 

148 bicicleta  0,00153  0,039  0,286  98,226 

149 DVD     0,00153  0,039  0,286  98,265 

150 calefacción 0,00153  0,039  0,286  98,304 

151 disco    0,00153  0,039  0,286  98,344 

152 agua    0,00153  0,039  0,286  98,383 

153 limpiadora 0,00137  0,039  0,286  98,423 

154 cojo     0,00137  0,039  0,286  98,462 

155 antena parabólica 0,00137  0,039  0,286  98,502 

156 utensilio doméstico 0,00124  0,039  0,286  98,541 

157 (horno) microondas 0,00124  0,039  0,286  98,580 

158 jarrón de flores 0,00124  0,039  0,286  98,620 

159 licuadora  0,00124  0,039  0,286  98,659 

160 gel      0,00112  0,039  0,286  98,699 

161 mesita   0,00112  0,039  0,286  98,738 

162 martillo   0,00112  0,039  0,286  98,778 

163 sacacorchos 0,00112  0,039  0,286  98,817 

164 botella de gas 0,00112  0,039  0,286  98,856 

165 pila de cocina 0,00112  0,039  0,286  98,896 

166 mapamundi 0,00100  0,039  0,286  98,935 

167 gaveta   0,00100  0,039  0,286  98,975 

168 portátil   0,00100  0,039  0,286  99,014 

169 aparato digital 0,00100  0,039  0,286  99,054 

170 radiocasete 0,00090  0,039  0,286  99,093 

171 colchón  0,00090  0,039  0,286  99,132 
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172 teléfono fijo 0,00090  0,039  0,286  99,172 

173 machete  0,00090  0,039  0,286  99,211 

174 aspirador  0,00090  0,039  0,286  99,251 

175 marmita  0,00081  0,039  0,286  99,290 

176 pistola   0,00081  0,039  0,286  99,330 

177 fogón    0,00081  0,039  0,286  99,369 

178 pechero  0,00073  0,039  0,286  99,409 

179 mapa    0,00044  0,039  0,286  99,448 

180 juego    0,00039  0,039  0,286  99,487 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 
 

                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 agua     0,46244  6,611  56,571  06,611 

2 zumo     0,30932  4,775  40,857  11,386 

3 pan      0,30009  4,875  41,714  16,260 

4 leche     0,26247  4,341  37,143  20,601 

5 té       0,24705  4,174  35,714  24,775 

6 café      0,22333  3,773  32,286  28,548 

7 fruta     0,18674  3,239  27,714  31,786 

8 cuscús    0,18295  2,838  24,286  34,624 

9 tayín     0,18067  2,871  24,571  37,496 

10 naranja   0,15584  2,771  23,714  40,267 

11 carne     0,13213  2,504  21,429  42,771 

12 verdura   0,12850  2,237  19,143  45,008 

13 limonada  0,12039  1,870  16,000  46,878 

14 tomate    0,11818  2,104  18,000  48,982 

15 patata    0,11621  2,137  18,286  51,119 

16 Coca Cola 0,11026  1,636  14,000  52,755 

17 aceite    0,10403  1,937  16,571  54,691 

18 pescado   0,09393  2,137  18,286  56,828 

19 manzana  0,09172  1,669  14,286  58,497 

20 paella    0,08556  1,469  12,571  59,967 

21 pollo     0,08398  1,569  13,429  61,536 

22 bocadillo  0,08221  1,469  12,571  63,005 

23 ensalada  0,07101  1,169  10,000  64,174 

24 pizza     0,06999  1,202  10,286  65,376 

25 vino      0,06851  1,135  9,714  66,511 

26 huevo    0,06849  1,503  12,857  68,013 

27 azúcar    0,06266  1,202  10,286  69,215 

28 queso    0,06254  1,235  10,571  70,451 

29 pastel    0,05454  1,035  8,857  71,486 

30 mantequilla 0,05284  0,968  8,286  72,454 

31 banana   0,04744  0,835  7,143  73,289 

32 cebolla    0,04610  0,902  7,714  74,190 

33 alcohol    0,04247  0,634  5,429  74,825 

34 arroz     0,04089  0,801  6,857  75,626 

35 legumbre  0,04085  0,768  6,571  76,394 

36 plátano   0,03483  0,768  6,571  77,162 

37 chocolate                 0,03457  0,701  6,000  77,863 

38 tortilla    0,03348  0,601  5,143  78,464 

39 sal       0,03126  0,668  5,714  79,132 

40 zumo de naranja 0,02845  0,467  4,000  79,599 

41 sopa     0,02758  0,601  5,143  80,200 

42 limón     0,02718  0,568  4,857  80,768 

43 mermelada 0,02688  0,467  4,000  81,235 

44 cola      0,02498  0,367  3,143  81,603 
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45 jugo      0,02428  0,367  3,143  81,970 

46 fresa     0,02391  0,534  4,571  82,504 

47 agua mineral 0,02384  0,367  3,143  82,871 

48 comida rápida 0,02286  0,401  3,429  83,272 

49 lenteja    0,02243  0,434  3,714  83,706 

50 zanahoria                 0,02187  0,334  2,857  84,040 

51 lechuga   0,01996  0,434  3,714  84,474 

52 aceituna   0,01993  0,434  3,714  84,908 

53 sardina    0,01985  0,501  4,286  85,409 

54 Fanta     0,01973  0,367  3,143  85,776 

55 lata de sardinas 0,01823  0,334  2,857  86,110 

56 cerveza   0,01775  0,267  2,286  86,377 

57 coca     0,01763  0,234  2,000  86,611 

58 dulce     0,01730  0,367  3,143  86,978 

59 botella de agua 0,01593  0,200  1,714  87,179 

60 refresco   0,01445  0,200  1,714  87,379 

61 miel      0,01399  0,267  2,286  87,646 

62 patata frita 0,01354  0,301  2,571  87,947 

63 melón     0,01252  0,234  2,000  88,180 

64 comida    0,01207  0,167  1,429  88,347 

65 gazpacho  0,01179  0,200  1,714  88,548 

66 mortadela 0,01041  0,200  1,714  88,748 

67 uva      0,01040  0,234  2,000  88,982 

68 pera      0,00983  0,234  2,000  89,215 

69 pez      0,00983  0,200  1,714  89,416 

70 sandía    0,00938  0,200  1,714  89,616 

71 ananás    0,00935  0,200  1,714  89,816 

72 harina    0,00842  0,200  1,714  90,017 

73 postre    0,00793  0,167  1,429  90,184 

74 calamar   0,00791  0,167  1,429  90,351 

75 ajo       0,00779  0,134  1,143  90,484 

76 maíz     0,00762  0,167  1,429  90,651 

77 birra      0,00751  0,100  0,857  90,751 

78 zumo de limón 0,00731  0,100  0,857  90,851 

79 carne asada 0,00689  0,100  0,857  90,952 

80 hamburguesa 0,00669  0,134  1,143  91,085 

81 galleta    0,00654  0,134  1,143  91,219 

82 oliva     0,00621  0,134  1,143  91,352 

83 sándwich  0,00621  0,100  0,857  91,452 

84 alubia    0,00609  0,100  0,857  91,553 

85 berenjena                 0,00587  0,134  1,143  91,686 

86 bebida gaseosa 0,00571  0,067  0,571  91,753 

87 pesca    0,00564  0,100  0,857  91,853 

88 hortaliza   0,00562  0,100  0,857  91,953 

89 pollo asado 0,00559  0,134  1,143  92,087 

90 ciruela    0,00542  0,100  0,857  92,187 

91 pasta     0,00522  0,100  0,857  92,287 

92 fruta seca                 0,00517  0,067  0,571  92,354 

93 trigo      0,00492  0,067  0,571  92,421 

94 batata frita 0,00488  0,100  0,857  92,521 

95 panaché   0,00480  0,100  0,857  92,621 

96 azafrán   0,00462  0,100  0,857  92,721 

97 zumo de frutas 0,00450  0,067  0,571  92,788 

98 aguacate  0,00450  0,100  0,857  92,888 

99 fresco    0,00446  0,067  0,571  92,955 

100 pimiento   0,00443  0,100  0,857  93,055 

101 gamba    0,00414  0,067  0,571  93,122 

102 calabaza  0,00414  0,067  0,571  93,189 
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103 judía     0,00407  0,067  0,571  93,255 

104 almendra  0,00400  0,067  0,571  93,322 

105 fruto     0,00400  0,067  0,571  93,389 

106 aceite de oliva 0,00390  0,100  0,857  93,489 

107 atún      0,00390  0,100  0,857  93,589 

108 cereza    0,00385  0,067  0,571  93,656 

109 ensalada mixta 0,00381  0,067  0,571  93,723 

110 bebida alcohólica 0,00376  0,067  0,571  93,790 

111 pastilla    0,00368  0,067  0,571  93,856 

112 Sprite     0,00368  0,067  0,571  93,923 

113 plato     0,00365  0,067  0,571  93,990 

114 garbanzo  0,00361  0,100  0,857  94,090 

115 dátil      0,00357  0,100  0,857  94,190 

116 salado    0,00350  0,067  0,571  94,257 

117 comida preparada 0,00344  0,100  0,857  94,357 

118 Red Bull   0,00340  0,067  0,571  94,424 

119 barra de pan 0,00340  0,067  0,571  94,491 

120 zumo de fresa 0,00333  0,067  0,571  94,558 

121 café con leche 0,00330  0,067  0,571  94,624 

122 helado    0,00329  0,067  0,571  94,691 

123 mazamorra 0,00317  0,100  0,857  94,791 

124 menta    0,00314  0,067  0,571  94,858 

125 chícharo  0,00314  0,067  0,571  94,925 

126 huevo frito 0,00302  0,067  0,571  94,992 

127 gallina    0,00299  0,067  0,571  95,058 

128 raja      0,00297  0,067  0,571  95,125 

129 torta     0,00297  0,067  0,571  95,192 

130 melocotón 0,00287  0,067  0,571  95,259 

131 col       0,00286  0,033  0,286  95,292 

132 frutería   0,00286  0,033  0,286  95,326 

133 gaseosa   0,00286  0,033  0,286  95,359 

134 malteada  0,00286  0,033  0,286  95,392 

135 Cacao    0,00278  0,067  0,571  95,459 

136 tarta     0,00269  0,067  0,571  95,526 

137 tajada    0,00268  0,067  0,571  95,593 

138 soda     0,00259  0,033  0,286  95,626 

139 batata    0,00259  0,033  0,286  95,659 

140 caro      0,00259  0,033  0,286  95,693 

141 vino tinto  0,00259  0,033  0,286  95,726 

142 arroz con pescado 0,00259  0,033  0,286  95,760 

143 rebanada  0,00258  0,067  0,571  95,826 

144 yogur     0,00258  0,067  0,571  95,893 

145 pepino    0,00257  0,100  0,857  95,993 

146 vegetal   0,00257  0,067  0,571  96,060 

147 gofio     0,00252  0,067  0,571  96,127 

148 tayín de pollo 0,00234  0,033  0,286  96,160 

149 tortilla de patatas 0,00234  0,033  0,286  96,194 

150 alcachofa  0,00234  0,033  0,286  96,227 

151 gazuza    0,00234  0,033  0,286  96,260 

152 taza de café 0,00234  0,033  0,286  96,294 

153 zumo de uva 0,00234  0,033  0,286  96,327 

154 tequila    0,00234  0,033  0,286  96,361 

155 huevo con tomates 0,00234  0,033  0,286  96,394 

156 dormir    0,00234  0,033  0,286  96,427 

157 agua de la vida 0,00234  0,033  0,286  96,461 

158 salsa     0,00220  0,067  0,571  96,528 

159 taco      0,00212  0,067  0,571  96,594 

160 refresco de naranja 0,00212  0,033  0,286  96,628 
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161 zumo de piña 0,00212  0,033  0,286  96,661 

162 pescado frío 0,00212  0,033  0,286  96,694 

163 gota      0,00212  0,033  0,286  96,728 

164 comer    0,00212  0,033  0,286  96,761 

165 almuerzo  0,00212  0,033  0,286  96,795 

166 jarabe    0,00212  0,033  0,286  96,828 

167 coco     0,00212  0,033  0,286  96,861 

168 rioja      0,00212  0,033  0,286  96,895 

169 agua fresca 0,00212  0,033  0,286  96,928 

170 comino    0,00206  0,067  0,571  96,995 

171 agua fría  0,00206  0,067  0,571  97,062 

172 ración    0,00192  0,067  0,571  97,129 

173 harina de maíz 0,00192  0,033  0,286  97,162 

174 beber     0,00192  0,033  0,286  97,195 

175 espinaca  0,00192  0,033  0,286  97,229 

176 mayonesa 0,00192  0,033  0,286  97,262 

177 cena     0,00192  0,033  0,286  97,295 

178 Jack Daniel 0,00192  0,033  0,286  97,329 

179 azucarillo 0,00192  0,033  0,286  97,362 

180 paquete   0,00192  0,033  0,286  97,396 

181 pescado frito 0,00192  0,033  0,286  97,429 

182 nabo     0,00192  0,033  0,286  97,462 

183 especia   0,00192  0,033  0,286  97,496 

184 lácteo    0,00173  0,033  0,286  97,529 

185 agua gaseosa 0,00173  0,033  0,286  97,563 

186 carne de vaca 0,00173  0,033  0,286  97,596 

187 frito      0,00173  0,033  0,286  97,629 

188 vitamina   0,00173  0,033  0,286  97,663 

189 costilla de res 0,00173  0,033  0,286  97,696 

190 Heineken  0,00173  0,033  0,286  97,730 

191 vianda    0,00173  0,033  0,286  97,763 

192 revuelto   0,00173  0,033  0,286  97,796 

193 suero     0,00173  0,033  0,286  97,830 

194 dulzura    0,00173  0,033  0,286  97,863 

195 cocada   0,00173  0,033  0,286  97,896 

196 carne picada 0,00173  0,033  0,286  97,930 

197 familia    0,00173  0,033  0,286  97,963 

198 pastel al gratín 0,00173  0,033  0,286  97,997 

199 peligro    0,00157  0,033  0,286  98,030 

200 confitura  0,00157  0,033  0,286  98,063 

201 zumo de banana 0,00157  0,033  0,286  98,097 

202 espagueti                 0,00157  0,033  0,286  98,130 

203 pescador  0,00157  0,033  0,286  98,164 

204 pincho moruno 0,00157  0,033  0,286  98,197 

205 toma     0,00157  0,033  0,286  98,230 

206 cocinar   0,00157  0,033  0,286  98,264 

207 güisqui    0,00157  0,033  0,286  98,297 

208 huevo duro 0,00142  0,033  0,286  98,331 

209 mojo     0,00142  0,033  0,286  98,364 

210 carne fría  0,00142  0,033  0,286  98,397 

211 papa     0,00142  0,033  0,286  98,431 

212 comida pantagruélica 0,00142  0,033  0,286  98,464 

213 agua con gas 0,00142  0,033  0,286  98,497 

214 costilla de carne 0,00142  0,033  0,286  98,531 

215 frutilla    0,00142  0,033  0,286  98,564 

216 cuscús marroquí 0,00142  0,033  0,286  98,598 

217 sano     0,00142  0,033  0,286  98,631 

218 vodka    0,00142  0,033  0,286  98,664 
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219 kiwi      0,00142  0,033  0,286  98,698 

220 loncha    0,00128  0,033  0,286  98,731 

221 puro      0,00128  0,033  0,286  98,765 

222 bulbo     0,00128  0,033  0,286  98,798 

223 mandarina 0,00128  0,033  0,286  98,831 

224 ternera    0,00128  0,033  0,286  98,865 

225 comida ligera 0,00128  0,033  0,286  98,898 

226 piña      0,00128  0,033  0,286  98,932 

227 patilla    0,00128  0,033  0,286  98,965 

228 panecillo  0,00128  0,033  0,286  98,998 

229 desayunar 0,00128  0,033  0,286  99,032 

230 crema    0,00116  0,033  0,286  99,065 

231 camarón   0,00116  0,033  0,286  99,098 

232 granadina 0,00116  0,033  0,286  99,132 

233 rodaja    0,00116  0,033  0,286  99,165 

234 potable   0,00116  0,033  0,286  99,199 

235 cocina    0,00116  0,033  0,286  99,232 

236 nuez     0,00116  0,033  0,286  99,265 

237 argán     0,00116  0,033  0,286  99,299 

238 tostado   0,00116  0,033  0,286  99,332 

239 caramelo  0,00116  0,033  0,286  99,366 

240 comprar   0,00105  0,033  0,286  99,399 

241 comida de huevos 0,00105  0,033  0,286  99,432 

242 calabacín  0,00105  0,033  0,286  99,466 

243 guacamole 0,00105  0,033  0,286  99,499 

244 hierbabuena 0,00105  0,033  0,286  99,533 

245 zoco     0,00095  0,033  0,286  99,566 

246 dinero    0,00086  0,033  0,286  99,599 

                               247         biscuit                  0,00086                0,033                0,286                99,633 

248 porción   0,00086  0,033  0,286  99,666 

249 hambre    0,00078  0,033  0,286  99,700 

250 pincho    0,00078  0,033  0,286  99,733 

251 bacalao   0,00078  0,033  0,286  99,766 

252 chupete   0,00070  0,033  0,286  99,800 

253 haba     0,00064  0,033  0,286  99,833 

254 batido    0,00058  0,033  0,286  99,866 

255 seso     0,00058  0,033  0,286  99,900 

256 pavo     0,00052  0,033  0,286  99,933 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia %         Aparición %            Frec. Acumulada 

1 cuchillo     0,58042  13,473  66,286  13,473 

2 cuchara     0,49220  11,208  55,143  24,681 

3 plato        0,42462  10,395  51,143  35,075 

4 vaso        0,40794  10,279  50,571  45,354 

5 tenedor     0,28235  6,794  33,429  52,149 

6 salero       0,22242  5,226  25,714  57,375 

7 botella      0,12299  3,368  16,571  60,743 

8 botella de agua 0,12052  3,136  15,429  63,879 

9 azucarero   0,11553  2,787  13,714  66,667 

10 tayín        0,10592  2,787  13,714  69,454 

11 sopera       0,10304  2,729  13,429  72,184 

12 taza        0,09134  2,381  11,714  74,564 

13 pan         0,07577  1,916  9,429  76,481 

14 sal         0,06883  1,858  9,143  78,339 

15 agua        0,06102  1,626  8,000  79,965 
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16 tetera       0,05128  1,394  6,857  81,359 

17 servilleta    0,04813  1,452  7,143  82,811 

18 azúcar       0,04586  1,103  5,429  83,914 

19 copa        0,04131  1,045  5,143  84,959 

20 sartén       0,02564  0,755  3,714  85,714 

21 cacerola    0,01768  0,407  2,000  86,121 

22 fruta        0,01670  0,465  2,286  86,585 

23 pañuelo     0,01626  0,465  2,286  87,050 

24 chupete     0,01430  0,407  2,000  87,456 

25 popote      0,01346  0,348  1,714  87,805 

26 toalla        0,01345  0,407  2,000  88,211 

27 cuscús      0,01265  0,290  1,429  88,502 

28 cafetera     0,01258  0,407  2,000  88,908 

29 té          0,01063  0,290  1,429  89,199 

30 aceite       0,01057  0,290  1,429  89,489 

31 bandeja     0,01045  0,290  1,429  89,779 

32 cubierto     0,01011  0,232  1,143  90,012 

33 cucharada   0,00984  0,232  1,143  90,244 

34 vaso de agua 0,00866  0,232  1,143  90,476 

35 sopa        0,00823  0,232  1,143  90,708 

36 sacacorchos 0,00809  0,174  0,857  90,883 

37 olla         0,00787  0,232  1,143  91,115 

38 carne       0,00726  0,232  1,143  91,347 

39 recipiente de condimento 0,00715  0,232  1,143  91,580 

40 leche        0,00705  0,174  0,857  91,754 

41 paella       0,00693  0,174  0,857  91,928 

42 licuadora    0,00681  0,232  1,143  92,160 

43 marmita     0,00673  0,232  1,143  92,393 

44 bebida       0,00659  0,174  0,857  92,567 

45 panera                      0,00640  0,174  0,857  92,741 

46 sorbete      0,00630  0,174  0,857  92,915 

47 platillo      0,00571  0,116  0,571  93,031 

48 cubo        0,00547  0,116  0,571  93,148 

49 mechero    0,00523  0,116  0,571  93,264 

50 colador     0,00505  0,116  0,571  93,380 

51 plato hondo  0,00501  0,116  0,571  93,496 

52 palillo       0,00497  0,174  0,857  93,670 

53 cucharón    0,00479  0,116  0,571  93,786 

54 ensaladera   0,00479  0,116  0,571  93,902 

55 comida     0,00469  0,116  0,571  94,019 

56 jarra        0,00459  0,116  0,571  94,135 

57 pastel       0,00440  0,116  0,571  94,251 

58 sábana      0,00440  0,116  0,571  94,367 

59 tazón        0,00420  0,116  0,571  94,483 

60 jarro        0,00415  0,116  0,571  94,599 

61 comino     0,00403  0,116  0,571  94,715 

62 frasco       0,00369  0,116  0,571  94,832 

63 ensalada    0,00367  0,116  0,571  94,948 

64 cazuela     0,00354  0,116  0,571  95,064 

65 café        0,00352  0,116  0,571  95,180 

66 botella de aceite 0,00336  0,116  0,571  95,296 

67 condimento  0,00322  0,116  0,571  95,412 

68 pimentero    0,00322  0,116  0,571  95,528 

69 botella de sal 0,00286  0,058  0,286  95,587 

70 cortante     0,00286  0,058  0,286  95,645 

71 frito         0,00286  0,058  0,286  95,703 

72 mantel      0,00286  0,058  0,286  95,761 

73 cubierta     0,00286  0,058  0,286  95,819 
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74 cuenco      0,00286  0,058  0,286  95,877 

75 utensilio     0,00286  0,058  0,286  95,935 

76 aguacate    0,00286  0,058  0,286  95,993 

77 plato de fiambres 0,00286  0,058  0,286  96,051 

78 hoja        0,00262  0,058  0,286  96,109 

79 bocadillo    0,00262  0,058  0,286  96,167 

80 copa de agua 0,00262  0,058  0,286  96,225 

81 plato sopero  0,00262  0,058  0,286  96,283 

82 cuchillo cortante 0,00262  0,058  0,286  96,341 

83 aceitera     0,00247  0,116  0,571  96,458 

84 cerveza     0,00239  0,058  0,286  96,516 

85 chocolate   0,00239  0,058  0,286  96,574 

86 salvamanteles 0,00239  0,058  0,286  96,632 

87 patata frita   0,00239  0,058  0,286  96,690 

88 bollo        0,00239  0,058  0,286  96,748 

89 Coca Cola   0,00239  0,058  0,286  96,806 

90 taza de agua 0,00239  0,058  0,286  96,864 

91 chopito     0,00239  0,058  0,286  96,922 

92 taza de café  0,00239  0,058  0,286  96,980 

93 beber       0,00219  0,058  0,286  97,038 

94 tarta        0,00219  0,058  0,286  97,096 

95 azafrán     0,00219  0,058  0,286  97,154 

96 encendedor  0,00219  0,058  0,286  97,213 

97 paja        0,00219  0,058  0,286  97,271 

98 queso       0,00219  0,058  0,286  97,329 

99 naranja     0,00219  0,058  0,286  97,387 

100 botella de agua mineral 0,00219  0,058  0,286  97,445 

101 batidor      0,00219  0,058  0,286  97,503 

102 botella para agua 0,00219  0,058  0,286  97,561 

103 fresa        0,00201  0,058  0,286  97,619 

104 agua mineral 0,00201  0,058  0,286  97,677 

105 jarabe       0,00201  0,058  0,286  97,735 

106 comedor    0,00201  0,058  0,286  97,793 

107 verdura     0,00201  0,058  0,286  97,851 

108 flor         0,00184  0,058  0,286  97,909 

109 tela         0,00184  0,058  0,286  97,967 

110 recipiente   0,00184  0,058  0,286  98,026 

111 vaso de bebidas 0,00184  0,058  0,286  98,084 

112 cesta de pan 0,00184  0,058  0,286  98,142 

113 zumo de naranja 0,00184  0,058  0,286  98,200 

114 bol         0,00184  0,058  0,286  98,258 

115 lata         0,00184  0,058  0,286  98,316 

116 aceite de soja 0,00168  0,058  0,286  98,374 

117 lata de sardinas 0,00168  0,058  0,286  98,432 

118 pollo        0,00168  0,058  0,286  98,490 

119 cascanueces 0,00168  0,058  0,286  98,548 

120 batidora     0,00168  0,058  0,286  98,606 

121 botella de refresco 0,00168  0,058  0,286  98,664 

122 especia     0,00168  0,058  0,286  98,722 

123 vasillo       0,00168  0,058  0,286  98,780 

124 horno       0,00154  0,058  0,286  98,839 

125 toallita      0,00154  0,058  0,286  98,897 

126 botella de gas 0,00141  0,058  0,286  98,955 

127 zumo        0,00141  0,058  0,286  99,013 

128 plástico     0,00141  0,058  0,286  99,071 

129 mesita       0,00129  0,058  0,286  99,129 

130 palillo de dientes 0,00129  0,058  0,286  99,187 

131 microondas  0,00118  0,058  0,286  99,245 
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132 guisado     0,00118  0,058  0,286  99,303 

133 botella de condimentos 0,00108  0,058  0,286  99,361 

134 vaso de frutas 0,00099  0,058  0,286  99,419 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 

                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 cuchillo    0,33403  7,388  40,571  07,388 

2 horno       0,31900  6,868  37,714  14,256 

3 nevera      0,28898  5,931  32,571  20,187 

4 plato       0,25569  6,035  33,143  26,223 

5 cuchara     0,22017  4,943  27,143  31,165 

6 frigo(rífico)  0,18546  3,954  21,714  35,120 

7 vaso       0,16215  4,058  22,286  39,178 

8 fregadero   0,15781  3,382  18,571  42,560 

9 grifo       0,15213  3,538  19,429  46,098 

10 microondas  0,14321  3,018  16,571  49,116 

11 mesa       0,14060  3,538  19,429  52,653 

12 sartén      0,11780  2,653  14,571  55,307 

13 lavadora   0,11387  2,549  14,000  57,856 

14 silla        0,08147  2,081  11,429  59,938 

15 tenedor     0,07946  1,873  10,286  61,811 

16 tayín       0,06375  1,405  7,714  63,215 

17 ventana     0,05929  1,249  6,857  64,464 

18 olla        0,04958  1,197  6,571  65,661 

19 sal         0,04722  1,041  5,714  66,701 

20 lavabo      0,04561  1,145  6,286  67,846 

21 taza        0,04533  1,093  6,000  68,939 

22 lavavajillas  0,04316  1,145  6,286  70,083 

23 cacerola    0,04087  0,989  5,429  71,072 

24 botella      0,03424  0,884  4,857  71,956 

25 pila de cocina 0,02934  0,780  4,286  72,737 

26 botella de gas 0,02895  0,624  3,429  73,361 

27 cocina de gas 0,02731  0,572  3,143  73,933 

28 azúcar      0,02719  0,624  3,429  74,558 

29 batidora    0,02631  0,624  3,429  75,182 

30 agua       0,02459  0,676  3,714  75,858 

31 aceite      0,02347  0,624  3,429  76,483 

32 horno eléctrico 0,02192  0,520  2,857  77,003 

33 armario     0,02086  0,520  2,857  77,523 

34 batidor      0,02043  0,468  2,571  77,992 

35 cocina eléctrica 0,02006  0,468  2,571  78,460 

36 cazuela     0,01974  0,468  2,571  78,928 

37 lavaplatos  0,01890  0,468  2,571  79,396 

38 marmita    0,01791  0,416  2,286  79,813 

39 puerta      0,01763  0,468  2,571  80,281 

40 verdura     0,01689  0,416  2,286  80,697 

41 fruta       0,01684  0,520  2,857  81,217 

42 bombona de gas butano 0,01674  0,364  2,000  81,582 

43 fuego       0,01607  0,416  2,286  81,998 

44 especia     0,01573  0,364  2,000  82,362 

45 pila        0,01567  0,416  2,286  82,778 

46 carne       0,01371  0,312  1,714  83,091 

47 mechero    0,01360  0,364  2,000  83,455 

48 bombilla    0,01355  0,364  2,000  83,819 

49 tetera      0,01316  0,312  1,714  84,131 

50 lámpara    0,01255  0,312  1,714  84,443 

51 cocina      0,01249  0,260  1,429  84,703 
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52 vajilla      0,01190  0,312  1,714  85,016 

53 sopera      0,01123  0,260  1,429  85,276 

54 copa       0,01096  0,260  1,429  85,536 

55 licuadora   0,01082  0,260  1,429  85,796 

56 cucharón   0,01002  0,260  1,429  86,056 

57 botella de agua 0,00992  0,208  1,143  86,264 

58 botella de gas butano 0,00985  0,208  1,143  86,472 

59 huevo      0,00979  0,312  1,714  86,785 

60 azafrán     0,00948  0,208  1,143  86,993 

61 colador     0,00915  0,208  1,143  87,201 

62 tostador    0,00839  0,208  1,143  87,409 

63 butano      0,00839  0,208  1,143  87,617 

64 refrigerador 0,00811  0,156  0,857  87,773 

65 fogón       0,00809  0,156  0,857  87,929 

66 fregador    0,00809  0,156  0,857  88,085 

67 pescado    0,00801  0,208  1,143  88,293 

68 bandeja     0,00787  0,208  1,143  88,502 

69 gas        0,00740  0,156  0,857  88,658 

70 té         0,00664  0,156  0,857  88,814 

71 luz         0,00616  0,156  0,857  88,970 

72 abrelatas eléctrico 0,00612  0,156  0,857  89,126 

73 vitrina      0,00587  0,156  0,857  89,282 

74 freír        0,00586  0,156  0,857  89,438 

75 azucarero   0,00583  0,156  0,857  89,594 

76 tabla       0,00571  0,104  0,571  89,698 

77 salero      0,00547  0,104  0,571  89,802 

78 taza de café 0,00538  0,156  0,857  89,958 

79 escurreplatos 0,00525  0,104  0,571  90,062 

80 botella de aceite 0,00525  0,104  0,571  90,166 

81 legumbre   0,00508  0,156  0,857  90,323 

82 gastronomía 0,00501  0,104  0,571  90,427 

83 basurero   0,00492  0,156  0,857  90,583 

84 tostadora   0,00459  0,104  0,571  90,687 

85 pollo       0,00445  0,104  0,571  90,791 

86 caja        0,00445  0,104  0,571  90,895 

87 corchete                   0,00445  0,104  0,571  90,999 

88 café       0,00440  0,104  0,571  91,103 

89 servilleta   0,00438  0,104  0,571  91,207 

90 encendedor de fuego 0,00438  0,104  0,571  91,311 

91 aspirador   0,00438  0,104  0,571  91,415 

92 recipiente   0,00430  0,104  0,571  91,519 

93 harina      0,00420  0,104  0,571  91,623 

94 pimiento    0,00404  0,104  0,571  91,727 

95 hornilla     0,00402  0,104  0,571  91,831 

96 pared       0,00379  0,104  0,571  91,935 

97 comer      0,00369  0,104  0,571  92,040 

98 calentador  0,00360  0,104  0,571  92,144 

99 tazón       0,00341  0,104  0,571  92,248 

100 comino     0,00338  0,104  0,571  92,352 

101 cortar      0,00324  0,104  0,571  92,456 

102 bocadillo   0,00322  0,104  0,571  92,560 

103 rallador     0,00315  0,104  0,571  92,664 

104 cáliz       0,00309  0,104  0,571  92,768 

105 limpiadora  0,00308  0,104  0,571  92,872 

106 caliente     0,00297  0,104  0,571  92,976 

107 panera      0,00286  0,052  0,286  93,028 

108 detergente  0,00286  0,052  0,286  93,080 

109 bombita de luz 0,00286  0,052  0,286  93,132 
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110 plancha     0,00286  0,052  0,286  93,184 

111 masa       0,00286  0,052  0,286  93,236 

112 cubierto    0,00286  0,052  0,286  93,288 

113 televisión   0,00286  0,052  0,286  93,340 

114 calefacción 0,00286  0,052  0,286  93,392 

115 lavar platos 0,00286  0,052  0,286  93,444 

116 lavadora de ropa 0,00286  0,052  0,286  93,496 

117 bombona de gas 0,00286  0,052  0,286  93,548 

118 preparar (comida) 0,00286  0,052  0,286  93,600 

119 navaja      0,00286  0,052  0,286  93,652 

120 pote de té  0,00286  0,052  0,286  93,704 

121 horno de  gas 0,00262  0,052  0,286  93,757 

122 frasco      0,00262  0,052  0,286  93,809 

123 tornillo     0,00262  0,052  0,286  93,861 

124 friegaplatos 0,00262  0,052  0,286  93,913 

125 cuscús      0,00262  0,052  0,286  93,965 

126 cocinar verduras 0,00262  0,052  0,286  94,017 

127 pote de café 0,00262  0,052  0,286  94,069 

128 tapadera                   0,00262  0,052  0,286  94,121 

129 panadería  0,00262  0,052  0,286  94,173 

130 barbacoa   0,00262  0,052  0,286  94,225 

131 molino      0,00262  0,052  0,286  94,277 

132 grifo de agua 0,00262  0,052  0,286  94,329 

133 pato       0,00239  0,052  0,286  94,381 

134 paño       0,00239  0,052  0,286  94,433 

135 jabonera   0,00239  0,052  0,286  94,485 

136 cuchara de madera 0,00239  0,052  0,286  94,537 

137 cacillo      0,00239  0,052  0,286  94,589 

138 cajón       0,00239  0,052  0,286  94,641 

139 rodillo      0,00239  0,052  0,286  94,693 

140 paella      0,00239  0,052  0,286  94,745 

141 salsera      0,00239  0,052  0,286  94,797 

142 panecillo   0,00239  0,052  0,286  94,849 

143 lechera     0,00239  0,052  0,286  94,901 

144 condimento 0,00239  0,052  0,286  94,953 

145 comida     0,00239  0,052  0,286  95,005 

146 cocinero   0,00239  0,052  0,286  95,057 

147 toalla       0,00239  0,052  0,286  95,109 

148 gaveta      0,00239  0,052  0,286  95,161 

149 armario de vajilla 0,00239  0,052  0,286  95,213 

150 cubo       0,00239  0,052  0,286  95,265 

151 cucharada  0,00226  0,104  0,571  95,369 

152 pizarra      0,00219  0,052  0,286  95,421 

153 criada      0,00219  0,052  0,286  95,473 

154 estantería  0,00219  0,052  0,286  95,525 

155 comida rápida 0,00219  0,052  0,286  95,578 

156 bacín      0,00219  0,052  0,286  95,630 

157 empanada  0,00219  0,052  0,286  95,682 

158 mujer       0,00219  0,052  0,286  95,734 

159 máquina    0,00219  0,052  0,286  95,786 

160 máquina de amasar 0,00219  0,052  0,286  95,838 

161 abrebotellas 0,00219  0,052  0,286  95,890 

162 tapa       0,00219  0,052  0,286  95,942 

163 pastel      0,00219  0,052  0,286  95,994 

164 limpio       0,00219  0,052  0,286  96,046 

165 sacudidor   0,00201  0,052  0,286  96,098 

166 basura      0,00201  0,052  0,286  96,150 

167 cubeta      0,00201  0,052  0,286  96,202 
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168 lavamanos  0,00201  0,052  0,286  96,254 

169 máquina de zumo 0,00201  0,052  0,286  96,306 

170 armario de utensilios 0,00201  0,052  0,286  96,358 

171 papel       0,00201  0,052  0,286  96,410 

172 alimento    0,00201  0,052  0,286  96,462 

173 jarro       0,00201  0,052  0,286  96,514 

174 mostrador   0,00184  0,052  0,286  96,566 

175 mayonesa   0,00184  0,052  0,286  96,618 

176 limpiador   0,00184  0,052  0,286  96,670 

177 sumidero   0,00184  0,052  0,286  96,722 

178 postre      0,00184  0,052  0,286  96,774 

179 taco       0,00184  0,052  0,286  96,826 

180 asador      0,00184  0,052  0,286  96,878 

181 mopa       0,00184  0,052  0,286  96,930 

182 mesa de comida 0,00184  0,052  0,286  96,982 

183 aspiradora  0,00184  0,052  0,286  97,034 

184 electricidad 0,00184  0,052  0,286  97,086 

185 coladera                   0,00184  0,052  0,286  97,138 

186 triturador de basura 0,00184  0,052  0,286  97,190 

187 aguamanil  0,00184  0,052  0,286  97,242 

188 potaje      0,00184  0,052  0,286  97,294 

189 vino        0,00184  0,052  0,286  97,347 

190 pimentero   0,00184  0,052  0,286  97,399 

191 escoba     0,00168  0,052  0,286  97,451 

192 pizza       0,00168  0,052  0,286  97,503 

193 ingrediente  0,00168  0,052  0,286  97,555 

194 esponja     0,00168  0,052  0,286  97,607 

195 grafito      0,00168  0,052  0,286  97,659 

196 fregar cacharros 0,00168  0,052  0,286  97,711 

197 congelador  0,00168  0,052  0,286  97,763 

198 azulejo      0,00168  0,052  0,286  97,815 

199 barra       0,00168  0,052  0,286  97,867 

200 cuenco     0,00168  0,052  0,286  97,919 

201 harina de trigo 0,00168  0,052  0,286  97,971 

202 huevo revuelto 0,00168  0,052  0,286  98,023 

203 cubo de basura 0,00168  0,052  0,286  98,075 

204 patata      0,00168  0,052  0,286  98,127 

205 hornillo     0,00168  0,052  0,286  98,179 

206 máquina de exprimir 0,00168  0,052  0,286  98,231 

207 camarero   0,00168  0,052  0,286  98,283 

208 recipiente de especias 0,00168  0,052  0,286  98,335 

209 vela        0,00168  0,052  0,286  98,387 

210 aceitera     0,00154  0,052  0,286  98,439 

211 bebida      0,00154  0,052  0,286  98,491 

212 peladura   0,00154  0,052  0,286  98,543 

213 desagüe    0,00154  0,052  0,286  98,595 

214 poema      0,00154  0,052  0,286  98,647 

215 utensilio    0,00154  0,052  0,286  98,699 

216 cafetera                    0,00154  0,052  0,286  98,751 

217 abrelatas   0,00154  0,052  0,286  98,803 

218 lavar       0,00154  0,052  0,286  98,855 

219 fregar      0,00154  0,052  0,286  98,907 

220 lata        0,00141  0,052  0,286  98,959 

221 material de limpieza 0,00141  0,052  0,286  99,011 

222 limpiar      0,00141  0,052  0,286  99,063 

223 papelera    0,00141  0,052  0,286  99,116 

224 reloj        0,00129  0,052  0,286  99,168 

225 cortauñas   0,00118  0,052  0,286  99,220 
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226 frío        0,00118  0,052  0,286  99,272 

227 agujero     0,00108  0,052  0,286  99,324 

228 asado      0,00108  0,052  0,286  99,376 

229 miel        0,00108  0,052  0,286  99,428 

230 pupitre      0,00083  0,052  0,286  99,480 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 pizarra      0,65139  8,259  79,429  08,259 

2 mesa       0,59360  7,308  70,286  15,567 

3 silla        0,54561  7,279  70,000  22,846 

4 bolí(grafo)  0,42226  6,536  62,857  29,382 

5 profesor    0,38423  5,585  53,714  34,967 

6 cuaderno   0,28536  4,664  44,857  39,632 

7 libro        0,27632  4,575  44,000  44,207 

8 alumno     0,27286  4,248  40,857  48,455 

9 ventana     0,22273  3,565  34,286  52,020 

10 clase       0,21229  2,822  27,143  54,843 

11 lápiz       0,15503  2,644  25,429  57,487 

12 puerta      0,15351  2,644  25,429  60,131 

13 aula        0,11794  1,604  15,429  61,735 

14 director     0,11639  1,931  18,571  63,666 

15 administración 0,10776  1,753  16,857  65,419 

16 borrador    0,10724  1,693  16,286  67,112 

17 tiza        0,09028  1,367  13,143  68,479 

18 pupitre      0,08405  1,099  10,571  69,578 

19 jardín      0,07685  1,426  13,714  71,004 

20 mochila    0,07554  1,367  13,143  72,371 

21 hoja        0,07261  1,367  13,143  73,737 

22 despacho   0,07191  1,040  10,000  74,777 

23 biblioteca   0,06771  1,307  12,571  76,084 

24 estudiante  0,05924  0,921  8,857  77,005 

25 rotulador   0,05447  0,802  7,714  77,807 

26 ordenador  0,04720  0,713  6,857  78,520 

27 goma       0,04684  0,921  8,857  79,441 

28 cartera      0,03734  0,624  6,000  80,065 

29 departamento 0,03355  0,654  6,286  80,719 

30 mapa       0,03161  0,475  4,571  81,194 

31 papelera    0,03106  0,564  5,429  81,759 

32 carpeta     0,02993  0,505  4,857  82,264 

33 lámpara    0,02718  0,446  4,286  82,709 

34 luz         0,02717  0,505  4,857  83,214 

35 bombilla    0,02692  0,505  4,857  83,720 

36 (cuarto de) baño 0,02676  0,535  5,143  84,254 

37 tabla       0,02336  0,327  3,143  84,581 

38 regla       0,02298  0,505  4,857  85,086 

39 papel       0,02292  0,446  4,286  85,532 

40 escritorio   0,02162  0,357  3,429  85,888 

41 cafetería   0,02118  0,446  4,286  86,334 

42 curso       0,02039  0,386  3,714  86,720 

43 dirección   0,01983  0,327  3,143  87,047 

44 sala        0,01938  0,267  2,571  87,314 

45 estantería  0,01720  0,267  2,571  87,582 

46 sillón       0,01569  0,208  2,000  87,790 

47 estuche     0,01562  0,297  2,857  88,087 

48 disciplina   0,01551  0,267  2,571  88,354 

49 examen     0,01539  0,327  3,143  88,681 
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50 francés     0,01340  0,178  1,714  88,859 

51 maleta      0,01333  0,208  2,000  89,067 

52 cortina      0,01238  0,238  2,286  89,305 

53 árbol       0,01180  0,208  2,000  89,513 

54 sacapuntas 0,01122  0,238  2,286  89,750 

55 universidad 0,01063  0,178  1,714  89,929 

56 pasillo      0,00984  0,208  2,000  90,137 

57 bolso       0,00979  0,208  2,000  90,345 

58 diccionario  0,00959  0,178  1,714  90,523 

59 árabe       0,00915  0,149  1,429  90,671 

60 español     0,00877  0,119  1,143  90,790 

61 matemáticas 0,00834  0,119  1,143  90,909 

62 colegio     0,00818  0,119  1,143  91,028 

63 liceo       0,00798  0,119  1,143  91,147 

64 manual     0,00762  0,149  1,429  91,295 

65 jefe de departamento 0,00741  0,178  1,714  91,474 

66 filosofía    0,00726  0,119  1,143  91,592 

67 pared       0,00724  0,119  1,143  91,711 

68 techo       0,00717  0,119  1,143  91,830 

69 cañón      0,00714  0,119  1,143  91,949 

70 maestro     0,00699  0,119  1,143  92,068 

71 estudio     0,00697  0,119  1,143  92,187 

72 decano     0,00693  0,149  1,429  92,335 

73 tijera       0,00682  0,119  1,143  92,454 

74 corrector   0,00669  0,119  1,143  92,573 

75 folio        0,00656  0,119  1,143  92,692 

76 administrativo 0,00630  0,089  0,857  92,781 

77 administrador 0,00627  0,119  1,143  92,900 

78 historia     0,00574  0,089  0,857  92,989 

79 inglés      0,00564  0,089  0,857  93,078 

80 pereza      0,00541  0,089  0,857  93,167 

81 edificio     0,00538  0,089  0,857  93,256 

82 plaza de deporte 0,00501  0,059  0,571  93,316 

83 color       0,00480  0,119  1,143  93,434 

84 jefe        0,00478  0,089  0,857  93,523 

85 facultad    0,00459  0,089  0,857  93,613 

86 juego       0,00455  0,089  0,857  93,702 

87 escuela primaria 0,00440  0,059  0,571  93,761 

88 estrado     0,00438  0,059  0,571  93,821 

89 espacio     0,00435  0,089  0,857  93,910 

90 policía      0,00430  0,089  0,857  93,999 

91 gis         0,00420  0,059  0,571  94,058 

92 aprendizaje 0,00390  0,089  0,857  94,147 

93 geografía   0,00380  0,059  0,571  94,207 

94 secretaria   0,00367  0,059  0,571  94,266 

95 fotocopia   0,00355  0,089  0,857  94,355 

96 suelo       0,00346  0,089  0,857  94,444 

97 secundaria  0,00338  0,059  0,571  94,504 

98 grifo       0,00337  0,059  0,571  94,563 

99 literatura   0,00337  0,059  0,571  94,623 

100 mapamundi  0,00327  0,059  0,571  94,682 

101 estadio     0,00324  0,059  0,571  94,742 

102 estadio de fútbol 0,00324  0,059  0,571  94,801 

103 mezquita   0,00310  0,059  0,571  94,860 

104 compás     0,00297  0,059  0,571  94,920 

105 cuchillo    0,00297  0,059  0,571  94,979 

106 agenda     0,00295  0,059  0,571  95,039 

107 recreo      0,00286  0,059  0,571  95,098 
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108 colegial     0,00286  0,030  0,286  95,128 

109 museo      0,00286  0,030  0,286  95,157 

110 transporte  0,00286  0,030  0,286  95,187 

111 microondas  0,00286  0,030  0,286  95,217 

112 asiento     0,00286  0,030  0,286  95,247 

113 (líquido) corrector 0,00286  0,030  0,286  95,276 

114 lingüística  0,00276  0,059  0,571  95,336 

115 flor        0,00276  0,059  0,571  95,395 

116 restaurante  0,00267  0,059  0,571  95,455 

117 universitario 0,00262  0,030  0,286  95,484 

118 vestuario   0,00262  0,030  0,286  95,514 

119 compañero  0,00262  0,030  0,286  95,544 

120 estilo       0,00262  0,030  0,286  95,573 

121 responsable 0,00259  0,059  0,571  95,633 

122 portafolios  0,00247  0,059  0,571  95,692 

123 hombre de seguridad      0,00247  0,059  0,571  95,752 

124 bolsillo     0,00240  0,059  0,571  95,811 

125 portero                     0,00239  0,030  0,286  95,841 

126 casa       0,00239  0,030  0,286  95,870 

127 truco       0,00239  0,030  0,286  95,900 

128 pizarra digital 0,00239   0,030  0,286  95,930 

129 nevera      0,00239  0,030  0,286  95,960 

130 servicio     0,00239  0,030  0,286  95,989 

131 aseo       0,00237  0,059  0,571  96,049 

132 espacio verde 0,00236  0,059  0,571  96,108 

133 lección     0,00232  0,059  0,571  96,168 

134 hija        0,00219  0,030  0,286  96,197 

135 pizarrón    0,00219  0,030  0,286  96,227 

136 plaza       0,00219  0,030  0,286  96,257 

137 camino     0,00219  0,030  0,286  96,286 

138 energía     0,00219  0,030  0,286  96,316 

139 horno       0,00219  0,030  0,286  96,346 

140 bolí(grafo) azul 0,00219  0,030  0,286  96,376 

141 asignatura  0,00210  0,059  0,571  96,435 

142 copia       0,00205  0,059  0,571  96,494 

143 cojín       0,00201  0,030  0,286  96,524 

144 sala de espera 0,00201  0,030  0,286  96,554 

145 campo de deporte 0,00201  0,030  0,286  96,583 

146 fuente      0,00201  0,030  0,286  96,613 

147 formato     0,00201  0,030  0,286  96,643 

148 pizarra pequeña 0,00201  0,030  0,286  96,673 

149 esponja     0,00201  0,030  0,286  96,702 

150 bolí(grafo) verde 0,00201  0,030  0,286  96,732 

151 ciencia     0,00201  0,030  0,286  96,762 

152 hospital     0,00201  0,030  0,286  96,791 

153 pegamento  0,00198  0,059  0,571  96,851 

154 deporte                    0,00187  0,059  0,571  96,910 

155 anfiteatro   0,00184  0,030  0,286  96,940 

156 electricidad 0,00184  0,030  0,286  96,970 

157 PC         0,00184  0,030  0,286  96,999 

158 armario     0,00184  0,030  0,286  97,029 

159 micrófono   0,00184  0,030  0,286  97,059 

160 tragaluz    0,00184  0,030  0,286  97,089 

161 balón       0,00184  0,030  0,286  97,118 

162 contenedor de basura 0,00184  0,030  0,286  97,148 

163 muro       0,00184  0,030  0,286  97,178 

164 sociología  0,00184  0,030  0,286  97,207 

165 habitación  0,00184  0,030  0,286  97,237 
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166 bolí(grafo) rojo 0,00184  0,030  0,286  97,267 

167 meadero    0,00168  0,030  0,286  97,296 

168 bolí(grafo) negro 0,00168  0,030  0,286  97,326 

169 basurero   0,00168  0,030  0,286  97,356 

170 sueño      0,00168  0,030  0,286  97,386 

171 ajedrez     0,00168  0,030  0,286  97,415 

172 carnet      0,00168  0,030  0,286  97,445 

173 radio       0,00168  0,030  0,286  97,475 

174 tela        0,00168  0,030  0,286  97,504 

175 pájaro      0,00168  0,030  0,286  97,534 

176 mesilla      0,00168  0,030  0,286  97,564 

177 vigilante    0,00157  0,059  0,571  97,623 

178 poesía      0,00154  0,030  0,286  97,653 

179 lápiz óptico 0,00154  0,030  0,286  97,683 

180 recurso humano 0,00154  0,030  0,286  97,712 

181 escuela     0,00154  0,030  0,286  97,742 

182 lengua extranjera 0,00154  0,030  0,286  97,772 

183 puerta central 0,00154  0,030  0,286  97,802 

184 seguridad   0,00152  0,059  0,571  97,861 

185 anuncio     0,00141  0,030  0,286  97,891 

186 guardián   0,00141  0,030  0,286  97,920 

187 oficina      0,00141  0,030  0,286  97,950 

188 blanco      0,00141  0,030  0,286  97,980 

189 instituto    0,00141  0,030  0,286  98,010 

190 pedagogo   0,00141  0,030  0,286  98,039 

191 bedel       0,00141  0,030  0,286  98,069 

192 basura      0,00141  0,030  0,286  98,099 

193 letra       0,00141  0,030  0,286  98,128 

194 obra       0,00141  0,030  0,286  98,158 

195 ministerio   0,00141  0,030  0,286  98,188 

196 lengua árabe 0,00141  0,030  0,286  98,217 

197 entrada de profesores 0,00141  0,030  0,286  98,247 

198 director de escuela 0,00141  0,030  0,286  98,277 

199 plazo       0,00129  0,030  0,286  98,307 

200 carpintero  0,00129  0,030  0,286  98,336 

201 formación   0,00129  0,030  0,286  98,366 

202 materia     0,00129  0,030  0,286  98,396 

203 planta      0,00129  0,030  0,286  98,425 

204 bachillerato 0,00129  0,030  0,286  98,455 

205 ponencia   0,00129  0,030  0,286  98,485 

206 tabaco      0,00129  0,030  0,286  98,515 

207 documento  0,00129  0,030  0,286  98,544 

208 centro de estudios 0,00129  0,030  0,286  98,574 

209 enchufe                    0,00129  0,030  0,286  98,604 

210 texto       0,00129  0,030  0,286  98,633 

211 horario      0,00129  0,030  0,286  98,663 

212 campo de juego 0,00129  0,030  0,286  98,693 

213 enseñante  0,00129  0,030  0,286  98,723 

214 lengua      0,00129  0,030  0,286  98,752 

215 educación islámica 0,00118  0,030  0,286  98,782 

216 informática  0,00118  0,030  0,286  98,812 

217 droga       0,00118  0,030  0,286  98,841 

218 copistería  0,00118  0,030  0,286  98,871 

219 iluminación  0,00118  0,030  0,286  98,901 

220 artículo     0,00118  0,030  0,286  98,930 

221 tranquilidad 0,00118  0,030  0,286  98,960 

222 Internet                    0,00118  0,030  0,286  98,990 

223 arena       0,00118  0,030  0,286  99,020 
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224 cajón       0,00118  0,030  0,286  99,049 

225 agua       0,00118  0,030  0,286  99,079 

226 vicerrector  0,00108  0,030  0,286  99,109 

227 primaria    0,00108  0,030  0,286  99,138 

228 chica semidesnuda 0,00108  0,030  0,286  99,168 

229 prueba      0,00108  0,030  0,286  99,198 

230 estudios    0,00108  0,030  0,286  99,228 

231 lengua francesa 0,00108  0,030  0,286  99,257 

232 secretaría  0,00099  0,030  0,286  99,287 

233 disertación  0,00099  0,030  0,286  99,317 

234 esfuerzo    0,00099  0,030  0,286  99,346 

235 amor       0,00099  0,030  0,286  99,376 

236 foto        0,00099  0,030  0,286  99,406 

237 material de matemáticas 0,00099  0,030  0,286  99,436 

238 enseñar     0,00090  0,030  0,286  99,465 

239 propaganda 0,00090  0,030  0,286  99,495 

240 novela      0,00090  0,030  0,286  99,525 

241 resumen    0,00090  0,030  0,286  99,554 

242 marcador   0,00090  0,030  0,286  99,584 

243 sala de reuniones 0,00090  0,030  0,286  99,614 

244 gandul      0,00090  0,030  0,286  99,643 

245 control      0,00083  0,030  0,286  99,673 

246 palo        0,00083  0,030  0,286  99,703 

247 paseo      0,00083  0,030  0,286  99,733 

248 nota       0,00083  0,030  0,286  99,762 

249 indiferencia 0,00076  0,030  0,286  99,792 

250 pegar       0,00076  0,030  0,286  99,822 

251 justicia      0,00069  0,030  0,286  99,851 

252 escalera    0,00064  0,030  0,286  99,881 

253 injusticia   0,00064  0,030  0,286  99,911 

254 funcionario  0,00058  0,030  0,286  99,941 

255 cocina      0,00045  0,030  0,286  99,970 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 ventana  0,61748  15,309  71,429  15,309 

2 luz     0,43070  10,655  49,714  25,964 

3 puerta   0,34378  9,369  43,714  35,334 

4 sol     0,33848  9,492  44,286  44,825 

5 bombilla  0,28329  7,410  34,571  52,235 

6 lámpara  0,23022  5,940  27,714  58,175 

7 sombra  0,10531  3,491  16,286  61,666 

8 calefactor 0,09034  3,001  14,000  64,666 

9 electricidad 0,08524  2,388  11,143  67,055 

10 tragaluz  0,08306  2,388  11,143  69,443 

11 aire    0,07672  2,511  11,714  71,953 

12 clima   0,07213  2,082  9,714  74,036 

13 aire acondicionado 0,05980  2,266  10,571  76,301 

14 luna    0,05102  1,837  8,571  78,138 

15 calefacción 0,04140  1,164  5,429  79,302 

16 climatizador 0,04083  1,102  5,143  80,404 

17 ventilador 0,03907  1,225  5,714  81,629 

18 fuego   0,03470  1,225  5,714  82,854 

19 bonito   0,02601  0,674  3,143  83,527 

20 luminoso  0,02291  0,551  2,571  84,078 

21 vela    0,02247  0,735  3,429  84,813 
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22 ventilación 0,02158  0,612  2,857  85,426 

23 oscuridad                 0,01961  0,857  4,000  86,283 

24 iluminar  0,01521  0,490  2,286  86,773 

25 tiniebla  0,01390  0,612  2,857  87,385 

26 frío     0,01382  0,551  2,571  87,936 

27 pared   0,01182  0,306  1,429  88,242 

28 chimenea                 0,01014  0,367  1,714  88,610 

29 viento   0,00972  0,367  1,714  88,977 

30 calor    0,00935  0,429  2,000  89,406 

31 estrella  0,00918  0,367  1,714  89,773 

32 balcón  0,00884  0,367  1,714  90,141 

33 proyector                 0,00868  0,306  1,429  90,447 

34 pila     0,00839  0,245  1,143  90,692 

35 energía  0,00827  0,245  1,143  90,937 

36 airear   0,00805  0,245  1,143  91,182 

37 techo   0,00732  0,184  0,857  91,366 

38 calentador 0,00636  0,184  0,857  91,549 

39 ventanilla 0,00597  0,184  0,857  91,733 

40 agua    0,00575  0,184  0,857  91,917 

41 (abrir) ventana 0,00537  0,122  0,571  92,039 

42 abanico  0,00473  0,122  0,571  92,162 

43 (abrir) puerta 0,00473  0,122  0,571  92,284 

44 bosque  0,00469  0,184  0,857  92,468 

45 luz pública 0,00457  0,122  0,571  92,590 

46 árbol    0,00446  0,122  0,571  92,713 

47 polvo   0,00446  0,122  0,571  92,835 

48 enchufe  0,00443  0,122  0,571  92,958 

49 mesa   0,00443  0,122  0,571  93,080 

50 encender  0,00416  0,122  0,571  93,203 

51 luz eléctrica 0,00416  0,122  0,571  93,325 

52 cortina  0,00416  0,122  0,571  93,448 

53 nevera  0,00393  0,122  0,571  93,570 

54 lluvia   0,00384  0,122  0,571  93,693 

55 fogón   0,00372  0,122  0,571  93,815 

56 bombillo  0,00372  0,122  0,571  93,938 

57 climatización 0,00372  0,122  0,571  94,060 

58 horno   0,00346  0,122  0,571  94,182 

59 iluminado 0,00338  0,122  0,571  94,305 

60 caliente  0,00304  0,122  0,571  94,427 

61 hilo de luz 0,00301  0,122  0,571  94,550 

62 climatizar 0,00286  0,061  0,286  94,611 

63 termo   0,00286  0,061  0,286  94,672 

64 aire natural 0,00286  0,061  0,286  94,734 

65 móvil   0,00284  0,122  0,571  94,856 

66 terraza  0,00268  0,122  0,571  94,979 

67 televisión  0,00254  0,122  0,571  95,101 

68 salida   0,00251  0,061  0,286  95,162 

69 limpio   0,00251  0,061  0,286  95,224 

70 eléctrico  0,00251  0,061  0,286  95,285 

71 aire húmedo 0,00251  0,061  0,286  95,346 

72 máquina  0,00251  0,061  0,286  95,407 

73 farol    0,00251  0,061  0,286  95,468 

74 espacio abierto 0,00251  0,061  0,286  95,530 

75 ardor   0,00251  0,061  0,286  95,591 

76 tierra   0,00223  0,122  0,571  95,713 

77 abertura  0,00221  0,061  0,286  95,775 

78 nube    0,00221  0,061  0,286  95,836 

79 encendedor 0,00221  0,061  0,286  95,897 
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80 casa    0,00221  0,061  0,286  95,958 

81 ilustración 0,00221  0,061  0,286  96,020 

82 silla    0,00221  0,061  0,286  96,081 

83 agujero  0,00221  0,061  0,286  96,142 

84 retroproyector 0,00221  0,061  0,286  96,203 

85 contaminación 0,00221  0,061  0,286  96,265 

86 climatizado 0,00221  0,061  0,286  96,326 

87 mar     0,00221  0,061  0,286  96,387 

88 semáforo  0,00221  0,061  0,286  96,448 

89 aire y ventana 0,00221  0,061  0,286  96,509 

90 oscuro  0,00195  0,061  0,286  96,571 

91 luz de sol  0,00195  0,061  0,286  96,632 

92 pizarra  0,00195  0,061  0,286  96,693 

93 esquina  0,00195  0,061  0,286  96,754 

94 luz de calles 0,00195  0,061  0,286  96,816 

95 pintura  0,00195  0,061  0,286  96,877 

96 mosca   0,00195  0,061  0,286  96,938 

97 limpiar suelo 0,00195  0,061  0,286  96,999 

98 escuela  0,00195  0,061  0,286  97,061 

99 claridad  0,00171  0,061  0,286  97,122 

100 señal   0,00171  0,061  0,286  97,183 

101 tea     0,00171  0,061  0,286  97,244 

102 poner perfume 0,00171  0,061  0,286  97,306 

103 armario  0,00171  0,061  0,286  97,367 

104 saludable  0,00171  0,061  0,286  97,428 

105 flexo    0,00171  0,061  0,286  97,489 

106 color    0,00171  0,061  0,286  97,551 

107 calle    0,00171  0,061  0,286  97,612 

108 foco    0,00171  0,061  0,286  97,673 

109 aire puro  0,00171  0,061  0,286  97,734 

110 rayo de sol 0,00171  0,061  0,286  97,795 

111 ventanal  0,00171  0,061  0,286  97,857 

112 adorno  0,00151  0,061  0,286  97,918 

113 temblor  0,00151  0,061  0,286  97,979 

114 carbón  0,00151  0,061  0,286  98,040 

115 energía renovable 0,00151  0,061  0,286  98,102 

116 linterna  0,00151  0,061  0,286  98,163 

117 nieve   0,00133  0,061  0,286  98,224 

118 luz de televisión 0,00133  0,061  0,286  98,285 

119 vidrio   0,00133  0,061  0,286  98,347 

120 color blanco 0,00133  0,061  0,286  98,408 

121 bujía   0,00133  0,061  0,286  98,469 

122 jardín   0,00133  0,061  0,286  98,530 

123 energía de sol 0,00117  0,061  0,286  98,592 

124 aparato  0,00117  0,061  0,286  98,653 

125 aburrimiento 0,00117  0,061  0,286  98,714 

126 teléfono móvil 0,00117  0,061  0,286  98,775 

127 tibio    0,00117  0,061  0,286  98,836 

128 vista clara 0,00103  0,061  0,286  98,898 

129 mañana  0,00090  0,061  0,286  98,959 

130 ordenador 0,00090  0,061  0,286  99,020 

131 cielo azul  0,00080  0,061  0,286  99,081 

132 cielo    0,00080  0,061  0,286  99,143 

133 temperatura 0,00033  0,061  0,286  99,204 
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CI 10 ‘La ciudad’ 
 

                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 jardín       0,48870  5,712  60,857  05,712 

2 coche       0,41317  4,881  52,000  10,593 

3 hotel       0,37490  4,452  47,429  15,044 

4 escuela     0,34950  4,854  51,714  19,898 

5 hospital     0,26053  3,674  39,143  23,572 

6 casa        0,23213  2,896  30,857  26,468 

7 calle        0,22979  2,762  29,429  29,230 

8 ruido       0,16600  2,414  25,714  31,644 

9 universidad  0,13359  2,065  22,000  33,709 

10 contaminación 0,13076  1,877  20,000  35,586 

11 playa       0,12678  1,904  20,286  37,490 

12 carretera    0,12438  1,502  16,000  38,992 

13 policía      0,12432  1,984  21,143  40,976 

14 cafetería   0,12378  1,824  19,429  42,800 

15 (auto)bús   0,11491  1,689  18,000  44,489 

16 restaurante  0,10892  1,582  16,857  46,071 

17 mezquita    0,09872  1,582  16,857  47,654 

18 barrio       0,09418  1,126  12,000  48,780 

19 parque      0,08198  1,153  12,286  49,933 

20 estadio      0,07423  1,019  10,857  50,952 

21 gente       0,07308  1,073  11,429  52,025 

22 paro        0,07293  1,314  14,000  53,339 

23 edificio     0,07170  1,019  10,857  54,358 

24 tienda       0,07034  1,126  12,000  55,484 

25 mercado    0,06815  1,126  12,000  56,610 

26 comisaría   0,06802  1,019  10,857  57,629 

27 supermercado 0,06649  1,126  12,000  58,756 

28 café        0,06503  0,965  10,286  59,721 

29 delincuencia 0,05824  0,912  9,714  60,633 

30 cine        0,05742  0,992  10,571  61,625 

31 banco       0,05289  0,778  8,286  62,403 

32 empresa    0,04709  0,805  8,571  63,207 

33 atasco      0,04493  0,724  7,714  63,931 

34 farmacia    0,04378  0,751  8,000  64,682 

35 biblioteca   0,04373  0,805  8,571  65,487 

36 plaza       0,04056  0,563  6,000  66,050 

37 tren        0,04017  0,644  6,857  66,693 

38 administración 0,03990  0,590  6,286  67,283 

39 avenida     0,03868  0,483  5,143  67,766 

40 facultad    0,03724  0,617  6,571  68,383 

41 tráfico      0,03643  0,563  6,000  68,946 

42 mueble     0,03574  0,429  4,571  69,375 

43 instituto    0,03552  0,510  5,429  69,885 

44 provincia   0,03488  0,483  5,143  70,367 

45 teatro       0,03414  0,617  6,571  70,984 

46 semáforo    0,03357  0,456  4,857  71,440 

47 centro      0,03306  0,429  4,571  71,869 

48 fábrica      0,03281  0,536  5,714  72,405 

49 cole(gio)    0,03253  0,536  5,714  72,942 

50 mar        0,03244  0,483  5,143  73,425 

51 tribunal     0,03139  0,510  5,429  73,934 

52 cárcel       0,02908  0,670  7,143  74,604 

53 bar         0,02892  0,456  4,857  75,060 

54 medio de transporte 0,02834  0,375  4,000  75,436 

55 árbol       0,02746  0,429  4,571  75,865 
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56 aeropuerto  0,02622  0,375  4,000  76,240 

57 fiesta       0,02489  0,322  3,429  76,562 

58 apartamento 0,02412  0,295  3,143  76,857 

59 bicicleta    0,02352  0,349  3,714  77,206 

60 taxi        0,02165  0,295  3,143  77,501 

61 museo      0,02130  0,322  3,429  77,822 

62 camión     0,02101  0,268  2,857  78,091 

63 avión       0,02099  0,322  3,429  78,412 

64 piscina      0,02055  0,295  3,143  78,707 

65 trabajo      0,02020  0,349  3,714  79,056 

66 infraestructura 0,01922  0,268  2,857  79,324 

67 seguridad   0,01918  0,375  4,000  79,700 

68 cibercafé   0,01887  0,268  2,857  79,968 

69 transporte   0,01752  0,241  2,571  80,209 

70 luz         0,01643  0,241  2,571  80,451 

71 ladrón       0,01639  0,322  3,429  80,772 

72 espacio verde 0,01626  0,215  2,286  80,987 

73 piso        0,01624  0,161  1,714  81,148 

74 ciudadano   0,01590  0,215  2,286  81,362 

75 moto        0,01570  0,241  2,571  81,604 

76 carrera      0,01567  0,215  2,286  81,818 

77 festival     0,01561  0,215  2,286  82,033 

78 ayuntamiento 0,01552  0,268  2,857  82,301 

79 habitación   0,01538  0,188  2,000  82,489 

80 autocar     0,01487  0,188  2,000  82,676 

81 oficina      0,01433  0,215  2,286  82,891 

82 estación    0,01418  0,241  2,571  83,132 

83 liceo        0,01408  0,241  2,571  83,374 

84 problema    0,01401  0,188  2,000  83,561 

85 crimen      0,01362  0,322  3,429  83,883 

86 zoco        0,01324  0,268  2,857  84,151 

87 inseguridad  0,01269  0,322  3,429  84,473 

88 camino     0,01222  0,161  1,714  84,634 

89 vehículo    0,01204  0,161  1,714  84,795 

90 construcción 0,01159  0,134  1,429  84,929 

91 autopista   0,01156  0,188  2,000  85,117 

92 club        0,01125  0,188  2,000  85,304 

93 zona verde  0,01117  0,161  1,714  85,465 

94 animal      0,01053  0,188  2,000  85,653 

95 estadio de fútbol 0,01046  0,134  1,429  85,787 

96 villa        0,01020  0,134  1,429  85,921 

97 costa       0,01009  0,134  1,429  86,055 

98 residencia   0,00996  0,161  1,714  86,216 

99 ruta        0,00988  0,134  1,429  86,350 

100 puerto      0,00961  0,134  1,429  86,484 

101 espacio público 0,00947  0,107  1,143  86,592 

102 comunidad  0,00877  0,107  1,143  86,699 

103 violencia    0,00820  0,188  2,000  86,887 

104 naturaleza   0,00811  0,107  1,143  86,994 

105 humo       0,00795  0,134  1,429  87,128 

106 habitante   0,00741  0,134  1,429  87,262 

107 complejo    0,00729  0,080  0,857  87,342 

108 droga       0,00723  0,107  1,143  87,450 

109 basura      0,00722  0,107  1,143  87,557 

110 polución    0,00711  0,134  1,429  87,691 

111 rotonda     0,00689  0,080  0,857  87,772 

112 establecimiento 0,00688  0,107  1,143  87,879 

113 parado      0,00668  0,107  1,143  87,986 
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114 agencia     0,00667  0,107  1,143  88,093 

115 vendedor   0,00651  0,107  1,143  88,201 

116 marina      0,00643  0,080  0,857  88,281 

117 panadería   0,00625  0,107  1,143  88,388 

118 soldado     0,00624  0,107  1,143  88,496 

119 chabolismo  0,00593  0,107  1,143  88,603 

120 vía         0,00593  0,080  0,857  88,683 

121 delegación  0,00587  0,080  0,857  88,764 

122 universitario 0,00586  0,080  0,857  88,844 

123 parking     0,00575  0,080  0,857  88,925 

124 parada de (auto)bús 0,00574  0,080  0,857  89,005 

125 música      0,00572  0,080  0,857  89,086 

126 jardín público 0,00569  0,080  0,857  89,166 

127 servicio     0,00564  0,080  0,857  89,246 

128 dirección   0,00559  0,080  0,857  89,327 

129 discoteca   0,00557  0,107  1,143  89,434 

130 estado      0,00549  0,054  0,571  89,488 

131 industria    0,00540  0,080  0,857  89,568 

132 asociación  0,00534  0,107  1,143  89,676 

133 caos        0,00526  0,080  0,857  89,756 

134 aire sucio   0,00511  0,107  1,143  89,863 

135 embotellamiento 0,00510  0,080  0,857  89,944 

136 turismo     0,00509  0,054  0,571  89,997 

137 motel       0,00509  0,054  0,571  90,051 

138 municipio   0,00494  0,080  0,857  90,131 

139 baño       0,00486  0,054  0,571  90,185 

140 vergüenza   0,00486  0,054  0,571  90,239 

141 concejo municipal 0,00486  0,054  0,571  90,292 

142 iglesia      0,00486  0,107  1,143  90,400 

143 casa de jóvenes 0,00485  0,054  0,571  90,453 

144 familia      0,00472  0,080  0,857  90,534 

145 fabricación  0,00466  0,054  0,571  90,587 

146 sala de deporte 0,00466  0,107  1,143  90,695 

147 hamam     0,00465  0,080  0,857  90,775 

148 circulación  0,00458  0,080  0,857  90,855 

149 baño público 0,00457  0,080  0,857  90,936 

150 urbano      0,00446  0,054  0,571  90,990 

151 agua       0,00442  0,080  0,857  91,070 

152 paisaje      0,00438  0,054  0,571  91,124 

153 silla        0,00434  0,054  0,571  91,177 

154 ministerio   0,00432  0,054  0,571  91,231 

155 turista       0,00432  0,080  0,857  91,311 

156 metro       0,00427  0,080  0,857  91,392 

157 centro público 0,00424  0,054  0,571  91,445 

158 tierra       0,00413  0,054  0,571  91,499 

159 ruedo       0,00411  0,054  0,571  91,553 

160 niño        0,00409  0,080  0,857  91,633 

161 loco        0,00403  0,054  0,571  91,687 

162 población   0,00400  0,080  0,857  91,767 

163 vivienda    0,00391  0,054  0,571  91,821 

164 ruidoso     0,00391  0,054  0,571  91,874 

165 criminal     0,00386  0,080  0,857  91,955 

166 muchedumbre 0,00384  0,054  0,571  92,009 

167 persona     0,00383  0,080  0,857  92,089 

168 partido      0,00380  0,054  0,571  92,143 

169 zoo        0,00378  0,080  0,857  92,223 

170 peligro      0,00370  0,054  0,571  92,277 

171 termas      0,00370  0,054  0,571  92,330 
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172 palacio      0,00366  0,054  0,571  92,384 

173 panadero   0,00364  0,054  0,571  92,438 

174 paseo       0,00354  0,054  0,571  92,491 

175 centro comercial 0,00350  0,054  0,571  92,545 

176 manifestación 0,00343  0,080  0,857  92,625 

177 pobreza     0,00340  0,107  1,143  92,733 

178 delincuente  0,00338  0,054  0,571  92,786 

179 ciberespacio 0,00335  0,054  0,571  92,840 

180 modernidad  0,00328  0,054  0,571  92,894 

181 trabajador   0,00327  0,080  0,857  92,974 

182 taxista      0,00326  0,054  0,571  93,028 

183 snack       0,00326  0,054  0,571  93,081 

184 peatón      0,00323  0,054  0,571  93,135 

185 peluquero   0,00323  0,054  0,571  93,189 

186 montaña    0,00322  0,054  0,571  93,242 

187 puente      0,00321  0,054  0,571  93,296 

188 joven       0,00321  0,054  0,571  93,349 

189 arena       0,00309  0,054  0,571  93,403 

190 autostop    0,00297  0,054  0,571  93,457 

191 agresividad  0,00286  0,054  0,571  93,510 

192 espacio cultural 0,00286  0,054  0,571  93,564 

193 servicio público 0,00286  0,027  0,286  93,591 

194 comunicación 0,00286  0,027  0,286  93,618 

195 snack de café 0,00286  0,027  0,286  93,644 

196 zona        0,00286  0,027  0,286  93,671 

                               197         ruido                0,00286                0,027                0,286                93,698 

198 residencia urbana 0,00286  0,027  0,286  93,725 

199 aburrido    0,00286  0,027  0,286  93,752 

200 autovía     0,00286  0,027  0,286  93,778 

201 belleza      0,00286  0,027  0,286  93,805 

202 pasillo      0,00286  0,027  0,286  93,832 

203 foro        0,00286  0,027  0,286  93,859 

204 carnaval    0,00285  0,054  0,571  93,913 

205 estrés       0,00274  0,054  0,571  93,966 

206 tranquilidad  0,00274  0,054  0,571  94,020 

207 sala de juegos 0,00267  0,054  0,571  94,073 

208 bombero    0,00265  0,054  0,571  94,127 

209 guardia     0,00264  0,054  0,571  94,181 

210 estadio de tenis 0,00263  0,027  0,286  94,208 

211 medio de comunicación 0,00263  0,027  0,286  94,234 

212 rascacielos  0,00263  0,027  0,286  94,261 

213 aire        0,00263  0,027  0,286  94,288 

214 labor       0,00263  0,027  0,286  94,315 

215 lugar de diversión 0,00263  0,027  0,286  94,342 

216 espacio     0,00263  0,027  0,286  94,368 

217 grande      0,00263  0,027  0,286  94,395 

218 vagabundo  0,00263  0,027  0,286  94,422 

219 plaza de autobuses 0,00263  0,027  0,286  94,449 

220 ferrocarril   0,00263  0,027  0,286  94,476 

221 clínica      0,00255  0,054  0,571  94,529 

222 borracho    0,00251  0,054  0,571  94,583 

223 hombre     0,00242  0,027  0,286  94,610 

224 asesoría    0,00242  0,027  0,286  94,637 

225 barco       0,00242  0,027  0,286  94,663 

226 campo de deporte 0,00242  0,027  0,286  94,690 

227 comodidad  0,00242  0,027  0,286  94,717 

228 lámpara    0,00242  0,027  0,286  94,744 

229 comunidad urbana 0,00242  0,027  0,286  94,771 
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230 cooperativa  0,00242  0,027  0,286  94,798 

231 ocio        0,00242  0,027  0,286  94,824 

232 capital      0,00242  0,027  0,286  94,851 

233 viejo        0,00232  0,054  0,571  94,905 

234 perro       0,00231  0,054  0,571  94,958 

235 Internet                    0,00231  0,054  0,571  95,012 

236 agresión    0,00227  0,054  0,571  95,066 

237 oportunidad de trabajo 0,00223  0,027  0,286  95,093 

238 ambición    0,00223  0,027  0,286  95,119 

239 chalé       0,00223  0,027  0,286  95,146 

240 sala de espera 0,00223  0,027  0,286  95,173 

241 departamento 0,00223  0,027  0,286  95,200 

242 camino rápido 0,00223  0,027  0,286  95,227 

243 municipalidad 0,00223  0,027  0,286  95,253 

244 comisaria   0,00223  0,027  0,286  95,280 

245 institución   0,00223  0,027  0,286  95,307 

246 centro cultural 0,00223  0,027  0,286  95,334 

247 partido de fútbol 0,00223  0,027  0,286  95,361 

248 escuela universitaria 0,00223  0,027  0,286  95,388 

249 invitado    0,00223  0,027  0,286  95,414 

250 rampa       0,00223  0,027  0,286  95,441 

251 gran ciudad  0,00223  0,027  0,286  95,468 

252 robo        0,00216  0,080  0,857  95,548 

253 proyecto    0,00206  0,027  0,286  95,575 

254 profesor    0,00206  0,027  0,286  95,602 

255 coche de caballos 0,00206  0,027  0,286  95,629 

256 campo turístico 0,00206  0,027  0,286  95,656 

257 cabaré      0,00206  0,027  0,286  95,682 

258 caro        0,00206  0,027  0,286  95,709 

259 gimnasio    0,00206  0,027  0,286  95,736 

260 parafarmacia 0,00206  0,027  0,286  95,763 

261 auto(móvil)  0,00206  0,027  0,286  95,790 

262 cambio     0,00206  0,027  0,286  95,817 

263 seguridad nacional 0,00206  0,027  0,286  95,843 

264 administrativo 0,00206  0,027  0,286  95,870 

265 hipermercado 0,00206  0,027  0,286  95,897 

266 centro de comercio 0,00206  0,027  0,286  95,924 

267 campo de fútbol 0,00206  0,027  0,286  95,951 

268 fuente      0,00206  0,027  0,286  95,977 

269 tolerancia   0,00206  0,027  0,286  96,004 

270 visita       0,00206  0,027  0,286  96,031 

271 espacio de diversiones 0,00193  0,054  0,571  96,085 

272 supermarket 0,00189  0,027  0,286  96,112 

273 instalación  0,00189  0,027  0,286  96,138 

                               274         escuela                0,00189                0,027                0,286                96,165 

275 medio de diversión 0,00189  0,027  0,286  96,192 

276 McDonald‘s  0,00189  0,027  0,286  96,219 

277 boda       0,00189  0,027  0,286  96,246 

278 termas públicas 0,00189  0,027  0,286  96,272 

279 bombilla    0,00189  0,027  0,286  96,299 

280 carroza     0,00189  0,027  0,286  96,326 

281 urgencia    0,00189  0,027  0,286  96,353 

282 quiosco     0,00189  0,027  0,286  96,380 

283 piedra       0,00189  0,027  0,286  96,407 

284 albañil      0,00189  0,027  0,286  96,433 

285 sala de fiestas 0,00189  0,027  0,286  96,460 

286 centro de policía 0,00189  0,027  0,286  96,487 

287 delito       0,00189  0,027  0,286  96,514 
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288 flor         0,00189  0,027  0,286  96,541 

289 conflicto    0,00187  0,054  0,571  96,594 

290 publicidad   0,00175  0,027  0,286  96,621 

291 prisa        0,00175  0,027  0,286  96,648 

292 aparcamiento 0,00175  0,027  0,286  96,675 

293 conservatorio 0,00175  0,027  0,286  96,702 

294 jaleo        0,00175  0,027  0,286  96,728 

295 excursión   0,00175  0,027  0,286  96,755 

296 urbanismo   0,00175  0,027  0,286  96,782 

297 espacio local 0,00175  0,027  0,286  96,809 

298 golf        0,00175  0,027  0,286  96,836 

299 mausoleo   0,00175  0,027  0,286  96,862 

300 pájaro       0,00175  0,027  0,286  96,889 

301 superpoblación 0,00175  0,027  0,286  96,916 

302 instrumento  0,00175  0,027  0,286  96,943 

303 clase       0,00175  0,027  0,286  96,970 

304 medina     0,00175  0,027  0,286  96,997 

305 vegetación  0,00175  0,027  0,286  97,023 

306 iluminación  0,00175  0,027  0,286  97,050 

307 letrero      0,00175  0,027  0,286  97,077 

308 garaje       0,00175  0,027  0,286  97,104 

309 callejuela   0,00175  0,027  0,286  97,131 

310 sociedad    0,00175  0,027  0,286  97,157 

311 accidente   0,00172  0,054  0,571  97,211 

312 individualismo 0,00161  0,027  0,286  97,238 

313 agente de seguridad 0,00161  0,027  0,286  97,265 

314 contaminación acústica 0,00161  0,027  0,286  97,291 

315 agencia de policías 0,00161  0,027  0,286  97,318 

316 ámbito urbano 0,00161  0,027  0,286  97,345 

317 oscuridad   0,00161  0,027  0,286  97,372 

318 gran edificio 0,00161  0,027  0,286  97,399 

319 taberna     0,00161  0,027  0,286  97,426 

320 espacio de fútbol 0,00161  0,027  0,286  97,452 

321 contaminar  0,00161  0,027  0,286  97,479 

322 hangar      0,00161  0,027  0,286  97,506 

323 alcaldía     0,00161  0,027  0,286  97,533 

324 mesa       0,00161  0,027  0,286  97,560 

325 desorden   0,00161  0,027  0,286  97,586 

326 contaminación terrestre 0,00148  0,027  0,286  97,613 

327 carbonero   0,00148  0,027  0,286  97,640 

328 medio ambiente 0,00148  0,027  0,286  97,667 

329 centro de lenguas 0,00148  0,027  0,286  97,694 

330 campus     0,00148  0,027  0,286  97,721 

331 carnicería   0,00148  0,027  0,286  97,747 

332 río         0,00148  0,027  0,286  97,774 

333 clima       0,00148  0,027  0,286  97,801 

334 pueblo      0,00148  0,027  0,286  97,828 

335 sala de arte  0,00148  0,027  0,286  97,855 

336 prisión      0,00148  0,027  0,286  97,881 

337 lugar público 0,00148  0,027  0,286  97,908 

338 estación de tren 0,00148  0,027  0,286  97,935 

339 zoco popular 0,00148  0,027  0,286  97,962 

340 alcalde      0,00136  0,027  0,286  97,989 

341 formación   0,00136  0,027  0,286  98,016 

342 cielo        0,00136  0,027  0,286  98,042 

343 bosque      0,00136  0,027  0,286  98,069 

344 biblioteca municipal 0,00136  0,027  0,286  98,096 

345 colaboración 0,00136  0,027  0,286  98,123 
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346 verdulero   0,00136  0,027  0,286  98,150 

347 zapatería   0,00136  0,027  0,286  98,176 

348 limpieza    0,00136  0,027  0,286  98,203 

349 sala        0,00136  0,027  0,286  98,230 

350 libertad     0,00136  0,027  0,286  98,257 

351 correos     0,00136  0,027  0,286  98,284 

352 problema social 0,00126  0,027  0,286  98,311 

353 lechería     0,00126  0,027  0,286  98,337 

354 gobernador  0,00126  0,027  0,286  98,364 

355 ingeniero   0,00126  0,027  0,286  98,391 

356 pensión     0,00126  0,027  0,286  98,418 

357 gobierno    0,00126  0,027  0,286  98,445 

358 solidaridad  0,00126  0,027  0,286  98,471 

359 sala de jóvenes 0,00126  0,027  0,286  98,498 

360 transporte público 0,00126  0,027  0,286  98,525 

361 planta       0,00126  0,027  0,286  98,552 

362 masificación 0,00126  0,027  0,286  98,579 

363 salón de deporte 0,00126  0,027  0,286  98,606 

364 gato        0,00126  0,027  0,286  98,632 

365 prostitución  0,00126  0,027  0,286  98,659 

366 administración municipal 0,00116  0,027  0,286  98,686 

367 estudiante   0,00116  0,027  0,286  98,713 

368 miedo       0,00116  0,027  0,286  98,740 

369 mobiliario   0,00116  0,027  0,286  98,766 

370 cancha      0,00116  0,027  0,286  98,793 

371 campo      0,00116  0,027  0,286  98,820 

372 agencia de viaje 0,00116  0,027  0,286  98,847 

373 tumba       0,00107  0,027  0,286  98,874 

374 salón       0,00107  0,027  0,286  98,901 

375 problema natural 0,00107  0,027  0,286  98,927 

376 zona industrial 0,00107  0,027  0,286  98,954 

377 responsabilidad 0,00107  0,027  0,286  98,981 

378 sucio       0,00107  0,027  0,286  99,008 

379 lluvia ácida  0,00098  0,027  0,286  99,035 

380 puente de tránsito 0,00098  0,027  0,286  99,061 

381 guardia civil 0,00098  0,027  0,286  99,088 

382 parque público 0,00098  0,027  0,286  99,115 

383 verdura     0,00098  0,027  0,286  99,142 

384 selva       0,00098  0,027  0,286  99,169 

385 perro callejero 0,00098  0,027  0,286  99,195 

386 amigo       0,00098  0,027  0,286  99,222 

387 comercio    0,00090  0,027  0,286  99,249 

388 cochera     0,00090  0,027  0,286  99,276 

389 amor        0,00090  0,027  0,286  99,303 

390 polvo       0,00090  0,027  0,286  99,330 

391 templo      0,00083  0,027  0,286  99,356 

392 tranvía      0,00077  0,027  0,286  99,383 

393 juez        0,00077  0,027  0,286  99,410 

394 peluquería  0,00077  0,027  0,286  99,437 

395 (cuarto de) baño público 0,00077  0,027  0,286  99,464 

396 farmacéutico 0,00077  0,027  0,286  99,490 

397 chica       0,00071  0,027  0,286  99,517 

398 ordenador   0,00071  0,027  0,286  99,544 

399 furgoneta   0,00071  0,027  0,286  99,571 

400 acoso sexual 0,00065  0,027  0,286  99,598 

401 fascinante   0,00060  0,027  0,286  99,625 

402 mendigo    0,00060  0,027  0,286  99,651 

403 alumno     0,00060  0,027  0,286  99,678 



 
296 

 

404 laburador   0,00055  0,027  0,286  99,705 

405 frutería     0,00051  0,027  0,286  99,732 

406 tecnología  0,00047  0,027  0,286  99,759 

407 motor       0,00047  0,027  0,286  99,785 

408 divertir     0,00047  0,027  0,286  99,812 

409 bandera                    0,00043  0,027  0,286  99,839 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia %          Aparición %           Frec. Acumulada 

1 árbol                0,41075  6,880  54,000  06,880 

2 tranquilidad           0,34143  5,533  43,429  12,414 

3 animal               0,34045  5,643  44,286  18,056 

4 naturaleza            0,30373  5,024  39,429  23,080 

5 vaca                0,25909  4,368  34,286  27,448 

6 aire limpio            0,19157  3,058  24,000  30,506 

7 burro               0,18965  3,203  25,143  33,710 

8 agricultura            0,18357  3,495  27,429  37,204 

9 montaña             0,16088  2,912  22,857  40,116 

10 río                 0,14439  2,621  20,571  42,738 

11 ganadería            0,12604  2,148  16,857  44,885 

12 flor                 0,10359  1,893  14,857  46,778 

13 perro               0,08909  1,747  13,714  48,526 

14 casa                0,08878  1,420  11,143  49,945 

15 campesino            0,08115  1,456  11,429  51,402 

16 aire                0,07544  1,274  10,000  52,676 

17 bosque              0,07410  1,274  10,000  53,950 

18 tierra               0,06429  1,092  8,571  55,042 

19 aire puro             0,05957  0,983  7,714  56,025 

20 gato                0,05121  1,092  8,571  57,117 

21 jardín               0,04739  0,801  6,286  57,918 

22 caballo              0,04705  0,983  7,714  58,901 

23 pájaro               0,04662  0,910  7,143  59,811 

24 gallina              0,04350  0,874  6,857  60,684 

25 paisaje              0,04087  0,801  6,286  61,485 

26 oveja               0,04009  0,764  6,000  62,250 

27 abuelo              0,03645  0,692  5,429  62,941 

28 espacio verde         0,03407  0,582  4,571  63,524 

29 cosecha             0,03397  0,764  6,000  64,288 

30 granja               0,03334  0,692  5,429  64,980 

31 mezquita             0,03292  0,692  5,429  65,672 

32 gente               0,03058  0,619  4,857  66,290 

33 seguridad            0,02785  0,546  4,286  66,837 

34 agricultor            0,02632  0,437  3,429  67,273 

35 ganado              0,02568  0,400  3,143  67,674 

36 agua                0,02555  0,546  4,286  68,220 

37 planta               0,02511  0,510  4,000  68,730 

38 verdura              0,02509  0,473  3,714  69,203 

39 cabra               0,02500  0,473  3,714  69,676 

40 limpieza             0,02396  0,437  3,429  70,113 

41 pozo                0,02369  0,473  3,714  70,586 

42 fruta                0,02329  0,546  4,286  71,132 

43 camello              0,02325  0,400  3,143  71,533 

44 huerta               0,02216  0,364  2,857  71,897 

45 toro                0,02212  0,400  3,143  72,297 

46 asno                0,02109  0,437  3,429  72,734 

47 tradición             0,01827  0,364  2,857  73,098 

48 cordero              0,01634  0,364  2,857  73,462 
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49 aire libre             0,01633  0,218  1,714  73,680 

50 limpio               0,01626  0,255  2,000  73,935 

51 casa antigua          0,01530  0,328  2,571  74,263 

52 huerto               0,01494  0,218  1,714  74,481 

53 tractor              0,01358  0,255  2,000  74,736 

54 escuela              0,01343  0,255  2,000  74,991 

55 gallo                0,01332  0,218  1,714  75,209 

56 labrador             0,01332  0,255  2,000  75,464 

57 arar                0,01306  0,255  2,000  75,719 

58 finca                0,01300  0,182  1,429  75,901 

59 pueblo              0,01299  0,218  1,714  76,119 

60 hierba               0,01258  0,255  2,000  76,374 

61 calma               0,01108  0,218  1,714  76,593 

62 selva               0,01065  0,218  1,714  76,811 

63 establo              0,01048  0,255  2,000  77,066 

64 cultivo              0,01045  0,218  1,714  77,284 

65 conejo              0,01038  0,182  1,429  77,466 

66 pollo                0,01015  0,218  1,714  77,685 

67 mina                0,01008  0,218  1,714  77,903 

68 silencio              0,00995  0,182  1,429  78,085 

69 trabajo              0,00973  0,182  1,429  78,267 

70 sembrar              0,00943  0,255  2,000  78,522 

71 pureza              0,00932  0,146  1,143  78,668 

72 carro               0,00909  0,218  1,714  78,886 

73 rosa                0,00902  0,182  1,429  79,068 

74 regar               0,00895  0,291  2,286  79,359 

75 bovino            0,00893  0,146  1,143  79,505 

76 cultivar              0,00892  0,182  1,429  79,687 

77 belleza              0,00879  0,218  1,714  79,905 

78 sol                 0,00859  0,218  1,714  80,124 

79 plantar árboles        0,00846  0,255  2,000  80,379 

80 carroza              0,00837  0,218  1,714  80,597 

81 generosidad          0,00822  0,182  1,429  80,779 

82 monte               0,00818  0,146  1,143  80,925 

83 chabola             0,00800  0,146  1,143  81,070 

84 vegetación           0,00779  0,146  1,143  81,216 

85 lago                0,00778  0,218  1,714  81,434 

86 aire sano             0,00776  0,146  1,143  81,580 

87 casa tradicional       0,00776  0,109  0,857  81,689 

88 cielo                0,00753  0,182  1,429  81,871 

89 valle                0,00753  0,182  1,429  82,053 

90 paisaje verde          0,00751  0,109  0,857  82,162 

91 paz                 0,00747  0,146  1,143  82,308 

92 pobreza             0,00746  0,182  1,429  82,490 

93 viejo                0,00731  0,146  1,143  82,636 

94 pastor               0,00724  0,146  1,143  82,781 

95 tienda               0,00715  0,146  1,143  82,927 

96 aire saludable         0,00700  0,109  0,857  83,036 

97 tranquilo             0,00690  0,146  1,143  83,182 

98 animal doméstico   0,00689  0,109  0,857  83,291 

99 comida natural        0,00684  0,109  0,857  83,400 

100 trigo                0,00684  0,109  0,857  83,509 

101 podar árboles         0,00684  0,182  1,429  83,691 

102 león                0,00662  0,109  0,857  83,801 

103 nieve               0,00658  0,146  1,143  83,946 

104 cerdo               0,00657  0,109  0,857  84,055 

105 cortar árboles         0,00655  0,218  1,714  84,274 

106 mar                 0,00654  0,109  0,857  84,383 
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107 roca                0,00647  0,146  1,143  84,529 

108 sabana              0,00645  0,146  1,143  84,674 

109 buena gana          0,00625  0,109  0,857  84,783 

110 abeja               0,00603  0,146  1,143  84,929 

111 amor                0,00574  0,146  1,143  85,075 

112 casucha             0,00560  0,109  0,857  85,184 

113 libertad              0,00557  0,109  0,857  85,293 

114 alegría              0,00555  0,146  1,143  85,439 

115 plantar              0,00550  0,182  1,429  85,621 

116 leche               0,00532  0,146  1,143  85,766 

117 coche               0,00527  0,109  0,857  85,876 

118 zoco semanal         0,00507  0,109  0,857  85,985 

119 fuego               0,00503  0,109  0,857  86,094 

120 chalé               0,00497  0,073  0,571  86,167 

121 gazpacho            0,00488  0,109  0,857  86,276 

122 serpiente             0,00488  0,146  1,143  86,422 

123 comida              0,00480  0,109  0,857  86,531 

124 playa               0,00477  0,073  0,571  86,604 

125 cultivar tierra          0,00477  0,073  0,571  86,676 

126 piedra               0,00473  0,109  0,857  86,786 

127 zoco                0,00472  0,109  0,857  86,895 

128 saludable            0,00468  0,073  0,571  86,968 

129 liebre               0,00468  0,073  0,571  87,040 

130 trabajo duro           0,00468  0,073  0,571  87,113 

131 insecto              0,00458  0,109  0,857  87,222 

132 cebolla              0,00446  0,073  0,571  87,295 

133 casa de piedra         0,00425  0,073  0,571  87,368 

134 flora                0,00423  0,073  0,571  87,441 

135 lluvia               0,00415  0,109  0,857  87,550 

136 piedad              0,00407  0,073  0,571  87,623 

137 fauna               0,00407  0,109  0,857  87,732 

138 caballero             0,00403  0,073  0,571  87,805 

139 tierra fértil            0,00403  0,109  0,857  87,914 

140 granjero             0,00402  0,073  0,571  87,987 

141 llanura              0,00400  0,073  0,571  88,060 

142 calle                0,00383  0,073  0,571  88,133 

143 armonía             0,00383  0,073  0,571  88,205 

144 comodidad           0,00380  0,109  0,857  88,315 

145 relación humana     0,00376  0,073  0,571  88,387 

146 simplicidad           0,00376  0,073  0,571  88,460 

147 mulo                0,00368  0,073  0,571  88,533 

148 gente simple          0,00365  0,073  0,571  88,606 

149 paro                0,00362  0,073  0,571  88,679 

150 irrigar               0,00354  0,146  1,143  88,824 

151 simpatía             0,00348  0,109  0,857  88,933 

152 siembra              0,00347  0,073  0,571  89,006 

153 casa rural            0,00340  0,073  0,571  89,079 

154 obrero               0,00340  0,073  0,571  89,152 

155 labranza             0,00333  0,073  0,571  89,225 

156 inseguridad           0,00320  0,073  0,571  89,297 

157 familia               0,00317  0,073  0,571  89,370 

158 cultura              0,00315  0,073  0,571  89,443 

159 huevo               0,00315  0,073  0,571  89,516 

160 buena salud          0,00314  0,073  0,571  89,589 

161 hoz                 0,00308  0,073  0,571  89,661 

162 pavo                0,00308  0,073  0,571  89,734 

163 arena               0,00302  0,073  0,571  89,807 

164 terreno              0,00302  0,073  0,571  89,880 
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165 horca               0,00299  0,073  0,571  89,953 

166 ratón               0,00299  0,073  0,571  90,025 

167 viento               0,00298  0,073  0,571  90,098 

168 prado               0,00286  0,036  0,286  90,135 

169 quietud              0,00286  0,036  0,286  90,171 

170 meseta              0,00286  0,036  0,286  90,207 

171 mausoleo            0,00286  0,036  0,286  90,244 

172 calamar              0,00286  0,036  0,286  90,280 

173 palacio              0,00286  0,036  0,286  90,317 

174 campo              0,00286  0,036  0,286  90,353 

175 descansar            0,00286  0,036  0,286  90,390 

176 campaña             0,00286  0,036  0,286  90,426 

177 desierto             0,00286  0,036  0,286  90,462 

178 fantasía             0,00286  0,036  0,286  90,499 

179 aire bueno            0,00286  0,036  0,286  90,535 

180 horno tradicional    0,00285  0,073  0,571  90,608 

181 ave                0,00285  0,073  0,571  90,681 

182 energía              0,00285  0,073  0,571  90,754 

183 tolerancia            0,00278  0,073  0,571  90,826 

184 buena comida         0,00268  0,073  0,571  90,899 

185 convivencia          0,00262  0,073  0,571  90,972 

186 pista                0,00259  0,036  0,286  91,008 

187 cercado             0,00259  0,036  0,286  91,045 

188 tienda de campaña  0,00259  0,036  0,286  91,081 

189 zona verde           0,00259  0,036  0,286  91,118 

190 conflicto             0,00259  0,036  0,286  91,154 

191 canario              0,00259  0,036  0,286  91,190 

192 caridad              0,00259  0,036  0,286  91,227 

193 verdor               0,00259  0,036  0,286  91,263 

194 laguna              0,00259  0,036  0,286  91,300 

195 agrícola             0,00259  0,036  0,286  91,336 

196 trigal                0,00259  0,036  0,286  91,372 

197 salvaje              0,00259  0,036  0,286  91,409 

198 frío                 0,00259  0,036  0,286  91,445 

199 cosechar             0,00252  0,073  0,571  91,518 

200 sierra               0,00247  0,073  0,571  91,591 

201 permuta             0,00234  0,036  0,286  91,627 

202 monja               0,00234  0,036  0,286  91,664 

203 cavar               0,00234  0,036  0,286  91,700 

204 fruta propia           0,00234  0,036  0,286  91,736 

205 mono               0,00234  0,036  0,286  91,773 

206 costa               0,00234  0,036  0,286  91,809 

207 natural              0,00234  0,036  0,286  91,846 

208 puro                0,00234  0,036  0,286  91,882 

209 acampar             0,00234  0,036  0,286  91,918 

210 deserción escolar   0,00234  0,036  0,286  91,955 

211 campamento          0,00234  0,036  0,286  91,991 

212 persona simple        0,00234  0,036  0,286  92,028 

213 ambiente             0,00234  0,036  0,286  92,064 

214 naturalidad           0,00234  0,036  0,286  92,100 

215 comida sana          0,00234  0,036  0,286  92,137 

216 suministrar            0,00233  0,073  0,571  92,210 

217 delincuencia          0,00223  0,073  0,571  92,282 

218 ordeñar vacas         0,00223  0,073  0,571  92,355 

219 mantequilla           0,00223  0,073  0,571  92,428 

220 salud               0,00212  0,036  0,286  92,465 

221 persona modesta       0,00212  0,036  0,286  92,501 

222 ribera               0,00212  0,036  0,286  92,537 
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223 falta de escolarización   0,00212  0,036  0,286  92,574 

224 río de agua           0,00212  0,036  0,286  92,610 

225 tierra verde           0,00212  0,036  0,286  92,647 

226 labrar               0,00212  0,036  0,286  92,683 

                               227         no hay escuela ni medio  

                                                           de transporte                    0,00212                0,036  0,286  92,719 

228 libre                0,00212  0,036  0,286  92,756 

229 alimento sano         0,00212  0,036  0,286  92,792 

230 cascada             0,00212  0,036  0,286  92,829 

231 pacer               0,00212  0,036  0,286  92,865 

232 vivencia             0,00212  0,036  0,286  92,901 

233 antiguo              0,00212  0,036  0,286  92,938 

234 producción           0,00212  0,036  0,286  92,974 

235 apacibilidad           0,00212  0,036  0,286  93,011 

236 aldea               0,00212  0,036  0,286  93,047 

237 caseta              0,00212  0,036  0,286  93,083 

238 carreta              0,00212  0,036  0,286  93,120 

239 vacaciones           0,00212  0,036  0,286  93,156 

240 bicho               0,00212  0,036  0,286  93,193 

241 paisaje natural         0,00212  0,036  0,286  93,229 

242 gente amable          0,00212  0,036  0,286  93,265 

243 carruaje             0,00212  0,036  0,286  93,302 

244 sano                0,00212  0,036  0,286  93,338 

245 canguro             0,00212  0,036  0,286  93,375 

246 cielo limpio           0,00212  0,036  0,286  93,411 

247 paloma              0,00212  0,036  0,286  93,447 

248 cosa tradicional      0,00212  0,036  0,286  93,484 

249 legumbre             0,00199  0,073  0,571  93,557 

250 pasto               0,00192  0,036  0,286  93,593 

251 matador             0,00192  0,036  0,286  93,629 

252 zanahoria            0,00192  0,036  0,286  93,666 

253 gente modesta         0,00192  0,036  0,286  93,702 

254 ayuda               0,00192  0,036  0,286  93,739 

255 miel                0,00192  0,036  0,286  93,775 

256 árbol natural          0,00192  0,036  0,286  93,811 

257 gendarme            0,00192  0,036  0,286  93,848 

258 segar               0,00192  0,036  0,286  93,884 

259 agua limpia           0,00192  0,036  0,286  93,921 

260 pasto natural          0,00192  0,036  0,286  93,957 

261 gamo               0,00192  0,036  0,286  93,993 

262 anciano             0,00192  0,036  0,286  94,030 

263 plato cultural          0,00192  0,036  0,286  94,066 

264 recoger pienso         0,00192  0,036  0,286  94,103 

265 amanecer            0,00192  0,036  0,286  94,139 

266 lombriz              0,00192  0,036  0,286  94,175 

267 mozo               0,00192  0,036  0,286  94,212 

268 espacio natural        0,00192  0,036  0,286  94,248 

269 primavera            0,00192  0,036  0,286  94,285 

270 hospitalidad           0,00192  0,036  0,286  94,321 

271 verde               0,00192  0,036  0,286  94,357 

272 marginación           0,00192  0,036  0,286  94,394 

273 bicicleta             0,00192  0,036  0,286  94,430 

274 maquinaria           0,00192  0,036  0,286  94,467 

275 gente agresiva         0,00192  0,036  0,286  94,503 

276 soledad              0,00173  0,036  0,286  94,539 

277 plato tradicional      0,00173  0,036  0,286  94,576 

278 gente generosa        0,00173  0,036  0,286  94,612 

279 camino              0,00173  0,036  0,286  94,649 

280 facilidad             0,00173  0,036  0,286  94,685 
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281 padre de familia      0,00173  0,036  0,286  94,722 

282 disfrutar             0,00173  0,036  0,286  94,758 

283 ayudar              0,00173  0,036  0,286  94,794 

284 hábito               0,00173  0,036  0,286  94,831 

285 azada               0,00173  0,036  0,286  94,867 

286 tradicional            0,00173  0,036  0,286  94,904 

287 desmadre            0,00173  0,036  0,286  94,940 

288 infraestructura        0,00173  0,036  0,286  94,976 

289 recurso natural        0,00173  0,036  0,286  95,013 

290 gente buena          0,00173  0,036  0,286  95,049 

291 honestidad           0,00173  0,036  0,286  95,086 

292 montaraz             0,00173  0,036  0,286  95,122 

293 campo floral          0,00173  0,036  0,286  95,158 

294 alfalfa               0,00173  0,036  0,286  95,195 

295 naturaleza verde     0,00173  0,036  0,286  95,231 

296 sequía              0,00173  0,036  0,286  95,268 

297 yegua               0,00173  0,036  0,286  95,304 

298 duna                0,00173  0,036  0,286  95,340 

299 sanidad              0,00173  0,036  0,286  95,377 

300 cortar               0,00173  0,073  0,571  95,450 

301 solidaridad           0,00157  0,036  0,286  95,486 

302 azadón              0,00157  0,036  0,286  95,522 

303 té                  0,00157  0,036  0,286  95,559 

304 higo chumbo          0,00157  0,036  0,286  95,595 

305 depresión            0,00157  0,036  0,286  95,632 

306 tierra agrícola         0,00157  0,036  0,286  95,668 

307 río largo             0,00157  0,036  0,286  95,704 

308 trabajar              0,00157  0,036  0,286  95,741 

309 salud sana           0,00157  0,036  0,286  95,777 

310 gente cortés          0,00157  0,036  0,286  95,814 

311 siega               0,00157  0,036  0,286  95,850 

312 felicidad             0,00157  0,036  0,286  95,886 

313 medio ambiente      0,00157  0,036  0,286  95,923 

314 pobre               0,00157  0,036  0,286  95,959 

315 arado               0,00157  0,036  0,286  95,996 

316 cuidar animales      0,00157  0,036  0,286  96,032 

317 reptil                0,00157  0,036  0,286  96,068 

318 vecino              0,00157  0,036  0,286  96,105 

319 insuficiente           0,00157  0,036  0,286  96,141 

320 polluelo              0,00157  0,036  0,286  96,178 

321 corral               0,00157  0,036  0,286  96,214 

322 fruta fresca           0,00157  0,036  0,286  96,250 

323 salida de sol          0,00157  0,036  0,286  96,287 

324 vida sana            0,00157  0,036  0,286  96,323 

325 dátil                0,00157  0,036  0,286  96,360 

326 vida simple           0,00157  0,036  0,286  96,396 

327 justicia              0,00157  0,036  0,286  96,432 

328 ganadero            0,00157  0,036  0,286  96,469 

329 comida tradicional        0,00142  0,036  0,286  96,505 

330 agua natural          0,00142  0,036  0,286  96,542 

331 caza                0,00142  0,036  0,286  96,578 

332 desempleado          0,00142  0,036  0,286  96,614 

333 sistema animal        0,00142  0,036  0,286  96,651 

334 ideal                0,00142  0,036  0,286  96,687 

335 hermandad           0,00142  0,036  0,286  96,724 

336 maíz                0,00142  0,036  0,286  96,760 

337 semilla              0,00142  0,036  0,286  96,797 

338 respeto              0,00142  0,036  0,286  96,833 
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339 jamón               0,00142  0,036  0,286  96,869 

340 riego                0,00142  0,036  0,286  96,906 

341 cantor               0,00142  0,036  0,286  96,942 

342 silo                 0,00142  0,036  0,286  96,979 

343 verdura fresca         0,00142  0,036  0,286  97,015 

344 madrugada           0,00142  0,036  0,286  97,051 

345 vergüenza            0,00142  0,036  0,286  97,088 

346 tierra ancha           0,00142  0,036  0,286  97,124 

347 vida                0,00142  0,036  0,286  97,161 

348 estabilidad           0,00142  0,036  0,286  97,197 

349 vida normal           0,00142  0,036  0,286  97,233 

350 paja                0,00142  0,036  0,286  97,270 

351 agujero              0,00142  0,036  0,286  97,306 

352 clima               0,00142  0,036  0,286  97,343 

353 casa baja            0,00142  0,036  0,286  97,379 

354 guadaña             0,00128  0,036  0,286  97,415 

355 tierra propia           0,00128  0,036  0,286  97,452 

356 amabilidad 0,00128  0,036  0,286  97,488 

357 harina               0,00128  0,036  0,286  97,525 

358 conservación          0,00128  0,036  0,286  97,561 

359 contacto con  naturaleza 0,00128  0,036  0,286  97,597 

360 borrego              0,00128  0,036  0,286  97,634 

361 guarda              0,00128  0,036  0,286  97,670 

362 oliva                0,00128  0,036  0,286  97,707 

363 foca                0,00128  0,036  0,286  97,743 

364 agua fresca           0,00128  0,036  0,286  97,779 

365 canalización          0,00128  0,036  0,286  97,816 

366 nostalgia             0,00128  0,036  0,286  97,852 

367 relajamiento           0,00128  0,036  0,286  97,889 

368 persona             0,00128  0,036  0,286  97,925 

369 mercado             0,00128  0,036  0,286  97,961 

370 suelo               0,00116  0,036  0,286  97,998 

371 fidelidad             0,00116  0,036  0,286  98,034 

                               372           persona que trabaja  

                                                                     en agricultura              0,00116                0,036                0,286  98,071 

373 árbol de frutas         0,00116  0,036  0,286  98,107 

374 ordeñar              0,00116  0,036  0,286  98,143 

375 buena verdura         0,00116  0,036  0,286  98,180 

376 mercado semanal   0,00116  0,036  0,286  98,216 

377 barro               0,00116  0,036  0,286  98,253 

378 costumbre            0,00116  0,036  0,286  98,289 

379 fábrica              0,00116  0,036  0,286  98,325 

380 dificultad             0,00116  0,036  0,286  98,362 

381 clavo               0,00116  0,036  0,286  98,398 

382 buen espacio          0,00116  0,036  0,286  98,435 

383 luna                0,00116  0,036  0,286  98,471 

384 palmera              0,00116  0,036  0,286  98,507 

385 regadío              0,00116  0,036  0,286  98,544 

386 gente popular         0,00116  0,036  0,286  98,580 

387 cobertura vegetal    0,00116  0,036  0,286  98,617 

388 fuente de agua        0,00116  0,036  0,286  98,653 

389 ignorancia            0,00105  0,036  0,286  98,689 

390 ganso               0,00105  0,036  0,286  98,726 

391 cansado             0,00105  0,036  0,286  98,762 

392 cooperación          0,00105  0,036  0,286  98,799 

393 ayudante             0,00105  0,036  0,286  98,835 

394 juego               0,00105  0,036  0,286  98,871 

395 risa                 0,00105  0,036  0,286  98,908 

396 jubilado              0,00105  0,036  0,286  98,944 
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397 podar               0,00105  0,036  0,286  98,981 

398 leña                0,00105  0,036  0,286  99,017 

399 vida tradicional       0,00105  0,036  0,286  99,054 

400 vegetal              0,00095  0,036  0,286  99,090 

401 mucho trabajo         0,00095  0,036  0,286  99,126 

402 tenaza              0,00095  0,036  0,286  99,163 

403 faena               0,00095  0,036  0,286  99,199 

404 rebaño              0,00095  0,036  0,286  99,236 

405 avestruz             0,00095  0,036  0,286  99,272 

406 comunicación         0,00095  0,036  0,286  99,308 

407 casa sencilla          0,00086  0,036  0,286  99,345 

408 reciclaje             0,00086  0,036  0,286  99,381 

409 pala                0,00086  0,036  0,286  99,418 

410 respeto mutuo         0,00086  0,036  0,286  99,454 

411 colaboración          0,00086  0,036  0,286  99,490 

412 carretera             0,00086  0,036  0,286  99,527 

413 buey                0,00078  0,036  0,286  99,563 

414 carretilla             0,00078  0,036  0,286  99,600 

415 olivo                0,00078  0,036  0,286  99,636 

416 cuidar ganado         0,00070  0,036  0,286  99,672 

417 lima                0,00070  0,036  0,286  99,709 

418 niño                0,00070  0,036  0,286  99,745 

419 pico                0,00064  0,036  0,286  99,782 

420 regadera             0,00058  0,036  0,286  99,818 

421 manguera            0,00052  0,036  0,286  99,854 

422 martillo              0,00047  0,036  0,286  99,891 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 coche    0,79159  12,254  90,571  12,254 

2 (auto)bús  0,66616  11,133  82,286  23,386 

3 avión     0,62168  11,287  83,429  34,673 

4 bici(cleta) 0,57098  10,475  77,429  45,149 

5 tren      0,53662  9,470  70,000  54,619 

6 motocicleta 0,34420  6,881  50,857  61,500 

7 burro     0,27420  5,296  39,143  66,796 

8 taxi      0,19864  3,672  27,143  70,468 

9 autocar   0,18554  3,556  26,286  74,024 

10 barco     0,16494  3,943  29,143  77,967 

11 camión    0,15701  3,440  25,429  81,407 

12 caballo    0,11973  2,667  19,714  84,074 

13 carroza    0,11906  2,629  19,429  86,703 

14 carro     0,07827  1,662  12,286  88,365 

15 motor     0,06792  1,392  10,286  89,756 

16 metro     0,05901  1,237  9,143  90,993 

17 camello   0,05011  1,082  8,000  92,076 

18 tranvía    0,03829  0,812  6,000  92,888 

19 auto(móvil) 0,02061  0,425  3,143  93,313 

20 taxista    0,01625  0,271  2,000  93,583 

21 barca     0,01491  0,348  2,571  93,931 

22 cochecito  0,01279  0,309  2,286  94,240 

23 asno     0,01222  0,271  2,000  94,511 

24 mulo      0,01153  0,232  1,714  94,743 

25 vapor     0,01118  0,271  2,000  95,014 

26 vehículo   0,01052  0,193  1,429  95,207 

27 pie       0,00876  0,232  1,714  95,439 
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28 cochecito de niños 0,00864  0,232  1,714  95,671 

29 ferrocarril 0,00821  0,155  1,143  95,825 

30 embarcación 0,00820  0,193  1,429  96,019 

31 patera    0,00804  0,271  2,000  96,289 

32 tractor    0,00745  0,193  1,429  96,482 

33 guagua    0,00571  0,077  0,571  96,560 

34 velomotor 0,00538  0,116  0,857  96,676 

35 calesa    0,00444  0,116  0,857  96,792 

36 camioneta 0,00428  0,116  0,857  96,908 

37 cohete    0,00426  0,155  1,143  97,062 

38 baca     0,00415  0,077  0,571  97,140 

39 ave      0,00415  0,116  0,857  97,256 

40 maremoto 0,00368  0,077  0,571  97,333 

41 caravana  0,00368  0,077  0,571  97,410 

42 animal    0,00367  0,116  0,857  97,526 

43 carromato 0,00364  0,077  0,571  97,603 

44 cochero   0,00354  0,077  0,571  97,681 

45 terrestre   0,00286  0,039  0,286  97,719 

46 estrés     0,00286  0,039  0,286  97,758 

47 pequeño   0,00286  0,039  0,286  97,797 

48 a pie     0,00285  0,077  0,571  97,874 

49 nave     0,00273  0,077  0,571  97,951 

50 trineo     0,00259  0,077  0,571  98,029 

51 vigilancia 0,00259  0,039  0,286  98,067 

52 tiempo    0,00259  0,039  0,286  98,106 

53 burro con carro 0,00259  0,039  0,286  98,145 

54 aeroplano 0,00234  0,039  0,286  98,183 

55 semáforo  0,00234  0,039  0,286  98,222 

56 carrera de caballos 0,00234  0,039  0,286  98,261 

57 lancha    0,00232  0,077  0,571  98,338 

58 helicóptero 0,00221  0,077  0,571  98,415 

59 viajar     0,00220  0,077  0,571  98,492 

60 embotellamiento 0,00212  0,039  0,286  98,531 

61 carruaje   0,00212  0,039  0,286  98,570 

62 aeropuerto 0,00212  0,039  0,286  98,608 

63 bajel     0,00212  0,039  0,286  98,647 

64 ciclomotor 0,00192  0,039  0,286  98,686 

65 animal de carga 0,00192  0,039  0,286  98,724 

66 furgoneta                 0,00191  0,077  0,571  98,802 

67 barco de vela 0,00173  0,039  0,286  98,840 

68 miedo de mar 0,00173  0,039  0,286  98,879 

69 caballero  0,00157  0,039  0,286  98,918 

70 burro en campos 0,00157  0,039  0,286  98,956 

71 Jeep     0,00157  0,039  0,286  98,995 

72 a caballo  0,00157  0,039  0,286  99,034 

73 submarino 0,00157  0,039  0,286  99,072 

74 burro con aparejos 0,00157  0,039  0,286  99,111 

75 buque    0,00157  0,039  0,286  99,150 

76 ómnibus   0,00142  0,039  0,286  99,188 

77 navío     0,00142  0,039  0,286  99,227 

78 yate      0,00142  0,039  0,286  99,266 

79 código de circulación 0,00142  0,039  0,286  99,304 

80 animal de campo 0,00142  0,039  0,286  99,343 

81 estrella    0,00128  0,039  0,286  99,382 

82 conducir   0,00128  0,039  0,286  99,420 

83 cayuco    0,00128  0,039  0,286  99,459 

84 piedra    0,00128  0,039  0,286  99,497 

85 velero    0,00121  0,077  0,571  99,575 
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86 transporte general 0,00116  0,039  0,286  99,613 

87 flota      0,00116  0,039  0,286  99,652 

88 canoa    0,00116  0,039  0,286  99,691 

89 carroza con animales 0,00116  0,039  0,286  99,729 

90 rapidez    0,00116  0,039  0,286  99,768 

91 paracaídas 0,00105  0,039  0,286  99,807 

92 moto con tres ruedas        0,00095  0,039  0,286  99,845 

93 cajón     0,00086  0,039  0,286  99,884 

94 titánico    0,00078  0,039  0,286  99,923 

95 triciclo    0,00043  0,039  0,286  99,961 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia %         Aparición %            Frec. Acumulada 

1 plantar           0,33270  8,782  39,143  08,782 

2 agricultura        0,20700  5,321  23,714  14,103 

3 arar             0,17124  5,192  23,143  19,295 

4 cosechar         0,15708  5,128  22,857  24,423 

5 cultivar          0,13167  3,718  16,571  28,141 

6 podar árboles      0,12105  3,205  14,286  31,346 

7 cortar árboles      0,12048  3,397  15,143  34,744 

8 ganadería        0,11505  3,718  16,571  38,462 

9 cortar           0,11487  3,205  14,286  41,667 

10 sembrar          0,10737  3,590  16,000  45,256 

11 regar            0,10697  3,077  13,714  48,333 

12 segar            0,09366  3,077  13,714  51,410 

13 podar           0,07552  2,179  9,714  53,590 

14 arar tierra       0,07293  1,987  8,857  55,577 

15 agricultor         0,06113  1,795  8,000  57,372 

16 irrigar           0,05988  1,987  8,857  59,359 

17 cuidar animales    0,05814  2,308  10,286  61,667 

18 ordeñar          0,05316  1,859  8,286  63,526 

19 labrar           0,04944  1,346  6,000  64,872 

20 plantar árboles     0,04567  1,154  5,143  66,026 

21 jardinero         0,04266  1,090  4,857  67,115 

22 campesino        0,03959  1,154  5,143  68,269 

23 ordeñar vacas   0,03155  1,410  6,286  69,679 

24 cosecha         0,02912  0,962  4,286  70,641 

25 limpiar           0,02661  0,897  4,000  71,538 

26 siembra          0,02403  0,769  3,429  72,308 

27 árbol            0,02318  0,641  2,857  72,949 

28 trabajar tierra    0,02292  0,641  2,857  73,590 

29 pastor           0,02140  0,705  3,143  74,295 

30 cultivo           0,01969  0,577  2,571  74,872 

31 cuidar           0,01913  0,769  3,429  75,641 

32 cortar flores       0,01904  0,577  2,571  76,218 

33 cultivar tierra    0,01634  0,513  2,286  76,731 

34 jardín           0,01583  0,385  1,714  77,115 

35 riego            0,01482  0,449  2,000  77,564 

36 flor             0,01455  0,513  2,286  78,077 

37 plantar flores      0,01347  0,385  1,714  78,462 

38 granjero          0,01167  0,321  1,429  78,782 

39 agua            0,01118  0,385  1,714  79,167 

40 recoger          0,00974  0,321  1,429  79,487 

41 ganadero         0,00966  0,321  1,429  79,808 

42 injertar           0,00902  0,321  1,429  80,128 

43 ordeñar cabras  0,00898  0,321  1,429  80,449 
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44 labrar tierra      0,00859  0,256  1,143  80,705 

45 pala            0,00857  0,192  0,857  80,897 

46 cuidar ganado    0,00726  0,256  1,143  81,154 

47 dar comida a animales 0,00700  0,192  0,857  81,346 

48 tierra            0,00672  0,256  1,143  81,603 

49 siega            0,00621  0,256  1,143  81,859 

50 pisar            0,00571  0,128  0,571  81,987 

51 abono           0,00571  0,192  0,857  82,179 

52 gota a gota       0,00553  0,192  0,857  82,372 

53 agrícola          0,00539  0,192  0,857  82,564 

54 quitar árboles      0,00531  0,128  0,571  82,692 

55 jardinería         0,00531  0,128  0,571  82,821 

56 irrigación         0,00523  0,192  0,857  83,013 

57 cortar hierba      0,00496  0,128  0,571  83,141 

58 secar            0,00496  0,128  0,571  83,269 

59 labranza         0,00490  0,128  0,571  83,397 

60 aire             0,00488  0,192  0,857  83,590 

61 abrevar          0,00479  0,192  0,857  83,782 

62 arado           0,00478  0,192  0,857  83,974 

63 planta           0,00455  0,128  0,571  84,103 

64 cruzar           0,00455  0,128  0,571  84,231 

65 semilla           0,00455  0,128  0,571  84,359 

66 pastorear         0,00441  0,192  0,857  84,551 

67 pastoreo         0,00427  0,192  0,857  84,744 

68 ganado          0,00427  0,192  0,857  84,936 

69 cortador          0,00425  0,128  0,571  85,064 

70 recoger cosecha  0,00421  0,128  0,571  85,192 

71 cuidar flores       0,00421  0,128  0,571  85,321 

72 argán           0,00421  0,128  0,571  85,449 

73 pastar ovejas      0,00421  0,128  0,571  85,577 

74 cuidar ganadería  0,00421  0,128  0,571  85,705 

75 granja           0,00420  0,192  0,857  85,897 

76 cavar tierra      0,00391  0,128  0,571  86,026 

77 limpiar jardines  0,00365  0,128  0,571  86,154 

78 derrengar         0,00365  0,128  0,571  86,282 

79 caza            0,00365  0,128  0,571  86,410 

80 limpiar tierra     0,00361  0,128  0,571  86,538 

81 cereal           0,00361  0,128  0,571  86,667 

82 dar agua         0,00361  0,128  0,571  86,795 

83 plantar plantas     0,00359  0,128  0,571  86,923 

84 cría de ganado    0,00359  0,128  0,571  87,051 

85 pasto            0,00343  0,128  0,571  87,179 

86 regadío          0,00335  0,128  0,571  87,308 

87 cortar césped    0,00329  0,128  0,571  87,436 

88 playa            0,00329  0,128  0,571  87,564 

89 suministrar        0,00313  0,128  0,571  87,692 

90 limpiar suelo     0,00308  0,128  0,571  87,821 

91 talar árboles       0,00294  0,128  0,571  87,949 

92 avicultura        0,00294  0,128  0,571  88,077 

93 cortar leña      0,00290  0,128  0,571  88,205 

94 ordenar          0,00287  0,128  0,571  88,333 

95 conflicto         0,00286  0,064  0,286  88,397 

96 labrador          0,00286  0,064  0,286  88,462 

97 seminal          0,00286  0,064  0,286  88,526 

98 carretilla         0,00286  0,064  0,286  88,590 

99 cuidar árboles     0,00286  0,064  0,286  88,654 

100 podar árboles y rosas 0,00286  0,064  0,286  88,718 

101 cuidar aves       0,00286  0,064  0,286  88,782 
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102 podar plantas      0,00286  0,064  0,286  88,846 

103 arrancar árboles    0,00286  0,064  0,286  88,910 

104 quemar árboles     0,00286  0,064  0,286  88,974 

105 plantación        0,00286  0,064  0,286  89,038 

106 rallar            0,00286  0,064  0,286  89,103 

107 faena de místicos   0,00286  0,064  0,286  89,167 

108 gastar           0,00286  0,064  0,286  89,231 

109 carreta          0,00286  0,064  0,286  89,295 

110 pacer ganado    0,00286  0,064  0,286  89,359 

111 cocinar          0,00286  0,064  0,286  89,423 

112 planta floral       0,00286  0,064  0,286  89,487 

113 regadera         0,00286  0,064  0,286  89,551 

114 arrancar          0,00286  0,064  0,286  89,615 

115 regar árboles      0,00286  0,064  0,286  89,679 

116 aportar          0,00286  0,064  0,286  89,744 

117 irrigar árboles      0,00286  0,064  0,286  89,808 

118 sembrar tierra    0,00286  0,064  0,286  89,872 

119 gente           0,00278  0,128  0,571  90,000 

120 recoger frutas      0,00265  0,128  0,571  90,128 

121 podar rosas       0,00245  0,064  0,286  90,192 

122 pescar           0,00245  0,064  0,286  90,256 

123 irrigar alfalfa       0,00245  0,064  0,286  90,321 

124 roedor           0,00245  0,064  0,286  90,385 

125 cavar           0,00245  0,064  0,286  90,449 

126 cultivar jardín    0,00245  0,064  0,286  90,513 

127 mezquita         0,00245  0,064  0,286  90,577 

128 regar plantas y árboles 0,00245  0,064  0,286  90,641 

129 obrero           0,00245  0,064  0,286  90,705 

130 sembrar maíz    0,00245  0,064  0,286  90,769 

131 tirar basura      0,00245  0,064  0,286  90,833 

132 dar comida a vacas 0,00245  0,064  0,286  90,897 

133 trabajador        0,00245  0,064  0,286  90,962 

134 aradura          0,00210  0,064  0,286  91,026 

135 comercio         0,00210  0,064  0,286  91,090 

136 trabajo de agricultura 0,00210  0,064  0,286  91,154 

137 dar comida a ovejas 0,00210  0,064  0,286  91,218 

138 podar flores       0,00210  0,064  0,286  91,282 

139 rociar           0,00210  0,064  0,286  91,346 

140 cultivo de maíz    0,00210  0,064  0,286  91,410 

141 plantar semillas     0,00210  0,064  0,286  91,474 

142 segar jardín     0,00210  0,064  0,286  91,538 

143 alimentar         0,00210  0,064  0,286  91,603 

144 delincuencia      0,00210  0,064  0,286  91,667 

145 dar agua a animales 0,00210  0,064  0,286  91,731 

146 conductor        0,00210  0,064  0,286  91,795 

147 cuidar abejas      0,00210  0,064  0,286  91,859 

148 echar           0,00210  0,064  0,286  91,923 

149 investigar en animales 0,00210  0,064  0,286  91,987 

150 suelo            0,00210  0,064  0,286  92,051 

151 recoger en tierra     0,00210  0,064  0,286  92,115 

152 arena           0,00210  0,064  0,286  92,179 

153 agrupar          0,00210  0,064  0,286  92,244 

154 echar agua       0,00210  0,064  0,286  92,308 

155 airear           0,00210  0,064  0,286  92,372 

156 asociación        0,00210  0,064  0,286  92,436 

157 cuidado de animales 0,00210  0,064  0,286  92,500 

158 guardia          0,00210  0,064  0,286  92,564 

159 prensar aceitunas   0,00205  0,128  0,571  92,692 
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160 pegar           0,00180  0,064  0,286  92,756 

161 arar con vacas     0,00180  0,064  0,286  92,821 

162 coger           0,00180  0,064  0,286  92,885 

163 secar frutas     0,00180  0,064  0,286  92,949 

164 sustituir          0,00180  0,064  0,286  93,013 

165 recoger verdura  0,00180  0,064  0,286  93,077 

166 manguera         0,00180  0,064  0,286  93,141 

167 ordeñar ovejas  0,00180  0,064  0,286  93,205 

168 tener animales     0,00180  0,064  0,286  93,269 

169 guardar          0,00180  0,064  0,286  93,333 

170 regar flores       0,00180  0,064  0,286  93,397 

171 llevar agua        0,00180  0,064  0,286  93,462 

172 huerto           0,00180  0,064  0,286  93,526 

173 drogadicto        0,00180  0,064  0,286  93,590 

174 pastar ganado    0,00180  0,064  0,286  93,654 

175 irrigar tierra      0,00180  0,064  0,286  93,718 

176 quitar tomates     0,00180  0,064  0,286  93,782 

177 recoger malas hierbas 0,00180  0,064  0,286  93,846 

178 cuidar tierra     0,00180  0,064  0,286  93,910 

179 verdura de  huertos 0,00180  0,064  0,286  93,974 

180 trabajo de jardín   0,00180  0,064  0,286  94,038 

181 organizar         0,00180  0,064  0,286  94,103 

182 tubería          0,00180  0,064  0,286  94,167 

183 sembrar granos     0,00180  0,064  0,286  94,231 

184 usar            0,00180  0,064  0,286  94,295 

185 cosechar mies    0,00180  0,064  0,286  94,359 

186 utilizar abono    0,00180  0,064  0,286  94,423 

187 sémola           0,00180  0,064  0,286  94,487 

                              188          vendedor de legumbres 

                                                           y frutas                0,00180  0,064  0,286  94,551 

189 maíz            0,00155  0,064  0,286  94,615 

190 maquinaria        0,00155  0,064  0,286  94,679 

191 arreglar hierba     0,00155  0,064  0,286  94,744 

192 borracho         0,00155  0,064  0,286  94,808 

193 sillar            0,00155  0,064  0,286  94,872 

194 florista           0,00155  0,064  0,286  94,936 

195 reservado de animales 0,00155  0,064  0,286  95,000 

196 abrevar animales   0,00155  0,064  0,286  95,064 

197 pacer           0,00155  0,064  0,286  95,128 

198 trillar            0,00155  0,064  0,286  95,192 

199 temperatura       0,00155  0,064  0,286  95,256 

200 trillar flores     0,00155  0,064  0,286  95,321 

201 zona verde        0,00155  0,064  0,286  95,385 

202 podar árboles y plantas 0,00155  0,064  0,286  95,449 

203 irrigar árboles y flores 0,00155  0,064  0,286  95,513 

204 sembrar semillas 0,00155  0,064  0,286  95,577 

205 cuidar frutas    0,00155  0,064  0,286  95,641 

206 álamo           0,00155  0,064  0,286  95,705 

207 fertilizar          0,00155  0,064  0,286  95,769 

208 vaca            0,00155  0,064  0,286  95,833 

209 subir montaña    0,00155  0,064  0,286  95,897 

210 vendedor         0,00155  0,064  0,286  95,962 

211 juego            0,00155  0,064  0,286  96,026 

212 animal           0,00155  0,064  0,286  96,090 

213 fauna           0,00155  0,064  0,286  96,154 

214 cazador          0,00155  0,064  0,286  96,218 

215 jugar            0,00133  0,064  0,286  96,282 

216 ordeñar  vacas y ovejas  0,00133  0,064  0,286  96,346 
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217 carretera         0,00133  0,064  0,286  96,410 

218 heredar          0,00133  0,064  0,286  96,474 

219 injertar árboles     0,00133  0,064  0,286  96,538 

220 ganar           0,00133  0,064  0,286  96,603 

221 plaza            0,00133  0,064  0,286  96,667 

222 cribar           0,00133  0,064  0,286  96,731 

223 florestero         0,00133  0,064  0,286  96,795 

224 cubierta vegetal    0,00133  0,064  0,286  96,859 

225 sacar leche       0,00133  0,064  0,286  96,923 

226 albañil           0,00133  0,064  0,286  96,987 

227 aire natural       0,00133  0,064  0,286  97,051 

228 recolectar        0,00133  0,064  0,286  97,115 

229 natural           0,00133  0,064  0,286  97,179 

230 pesca           0,00133  0,064  0,286  97,244 

231 buscar           0,00133  0,064  0,286  97,308 

232 grano           0,00133  0,064  0,286  97,372 

233 subir agua      0,00114  0,064  0,286  97,436 

234 echar comida a  aves 0,00114  0,064  0,286  97,500 

235 construir         0,00114  0,064  0,286  97,564 

236 recoger basura     0,00114  0,064  0,286  97,628 

                              237          curar plantas con  

                                                           medicamentos              0,00114                  0,064                0,286                97,692 

238 plantar frutas      0,00114  0,064  0,286  97,756 

                              239          utilizar fertilizantes  

                                                    químicos                0,00114                0,064                0,286                97,821 

240 seleccionar       0,00114  0,064  0,286  97,885 

241 cortadora de césped 0,00114  0,064  0,286  97,949 

242 plantar piedras     0,00114  0,064  0,286  98,013 

243 limpiar establos     0,00114  0,064  0,286  98,077 

244 echar plaguicidas   0,00114  0,064  0,286  98,141 

245 verdear          0,00114  0,064  0,286  98,205 

246 ave de corral      0,00098  0,064  0,286  98,269 

247 avivar fuego     0,00098  0,064  0,286  98,333 

248 forestal          0,00098  0,064  0,286  98,397 

249 recoger frutas frescas 0,00098  0,064  0,286  98,462 

250 recolección       0,00098  0,064  0,286  98,526 

251 vegetación        0,00098  0,064  0,286  98,590 

252 separar flores      0,00098  0,064  0,286  98,654 

253 cartero          0,00098  0,064  0,286  98,718 

254 pienso           0,00098  0,064  0,286  98,782 

255 trabajar          0,00084  0,064  0,286  98,846 

256 protección        0,00084  0,064  0,286  98,910 

257 naturaleza        0,00084  0,064  0,286  98,974 

258 carpintero        0,00084  0,064  0,286  99,038 

259 sacar            0,00084  0,064  0,286  99,103 

260 hacer salir a cabras 0,00084  0,064  0,286  99,167 

261 vaca y carnero     0,00072  0,064  0,286  99,231 

262 sequía           0,00072  0,064  0,286  99,295 

263 deforestación      0,00062  0,064  0,286  99,359 

264 hoz             0,00045  0,064  0,286  99,423 

265 leñador          0,00039  0,064  0,286  99,487 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia %          Aparición %           Frec. Acumulada 

1 gato   0,67075  8,135  84,000  08,135 

2 perro   0,66735  8,107  83,714  16,242 

3 burro   0,55913  6,862  70,857  23,105 
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4 vaca   0,48840  6,641  68,571  29,745 

5 león   0,33434  5,202  53,714  34,947 

6 caballo  0,31727  4,704  48,571  39,651 

7 gallina  0,24720  3,846  39,714  43,498 

8 pájaro  0,20884  3,403  35,143  46,901 

9 oveja   0,14349  2,380  24,571  49,281 

10 toro    0,14056  2,435  25,143  51,716 

11 serpiente  0,13944  2,656  27,429  54,372 

12 cabra  0,12171  1,854  19,143  56,226 

13 camello  0,12083  1,854  19,143  58,080 

14 tigre   0,11920  1,992  20,571  60,072 

15 cerdo  0,09643  1,660  17,143  61,732 

16 mono   0,09120  1,577  16,286  63,309 

17 ratón   0,08285  1,439  14,857  64,748 

18 asno   0,08130  1,328  13,714  66,076 

19 cocodrilo  0,08024  1,688  17,429  67,764 

20 elefante  0,07348  1,328  13,714  69,092 

21 cordero  0,07231  1,328  13,714  70,421 

22 pollo   0,06702  1,217  12,571  71,638 

23 zorro   0,06669  1,107  11,429  72,745 

24 gallo   0,06237  1,024  10,571  73,769 

25 jirafa   0,06058  1,079  11,143  74,848 

26 paloma  0,05652  0,968  10,000  75,816 

27 águila  0,05575  0,968  10,000  76,785 

28 pez    0,05095  0,941  9,714  77,726 

29 lobo   0,05040  0,913  9,429  78,639 

30 avestruz  0,04985  0,885  9,143  79,524 

31 pavo   0,04346  0,913  9,429  80,437 

32 jaguar  0,04283  0,747  7,714  81,184 

33 mariposa  0,04136  0,692  7,143  81,876 

34 abeja   0,04019  0,719  7,429  82,595 

35 cisne   0,03607  0,581  6,000  83,177 

36 rata    0,03291  0,609  6,286  83,785 

37 mosca  0,03262  0,664  6,857  84,449 

38 pescado  0,02964  0,526  5,429  84,975 

39 conejo  0,02940  0,526  5,429  85,501 

40 tortuga  0,02675  0,526  5,429  86,027 

41 gamo   0,02380  0,415  4,286  86,442 

42 papagayo                 0,02367  0,415  4,286  86,857 

43 foca   0,02259  0,387  4,000  87,244 

44 lirón   0,02196  0,443  4,571  87,687 

45 ave    0,02177  0,443  4,571  88,129 

46 mulo   0,02152  0,360  3,714  88,489 

47 cucaracha 0,02001  0,415  4,286  88,904 

48 lince   0,01944  0,415  4,286  89,319 

49 oso    0,01943  0,360  3,714  89,679 

50 pulpo   0,01927  0,304  3,143  89,983 

51 buitre  0,01824  0,332  3,429  90,315 

52 avispa  0,01763  0,360  3,714  90,675 

53 hormiga  0,01548  0,304  3,143  90,980 

54 yegua  0,01527  0,277  2,857  91,256 

55 rana   0,01497  0,249  2,571  91,505 

56 víbora  0,01465  0,332  3,429  91,837 

57 delfín  0,01451  0,277  2,857  92,114 

58 búho   0,01399  0,249  2,571  92,363 

59 gacela  0,01287  0,221  2,286  92,584 

60 jamón  0,01228  0,221  2,286  92,806 

61 llama   0,01002  0,166  1,714  92,972 
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62 golondrina 0,00937  0,166  1,714  93,138 

63 buey   0,00896  0,194  2,000  93,331 

64 reptil   0,00884  0,138  1,429  93,470 

65 tiburón  0,00876  0,194  2,000  93,664 

66 jabalí  0,00821  0,194  2,000  93,857 

67 pato   0,00819  0,166  1,714  94,023 

68 doméstico 0,00817  0,111  1,143  94,134 

69 sardina  0,00805  0,194  2,000  94,328 

70 ganso  0,00767  0,138  1,429  94,466 

71 granja  0,00765  0,111  1,143  94,577 

72 ardilla  0,00734  0,138  1,429  94,715 

73 leopardo  0,00658  0,111  1,143  94,826 

74 pulga   0,00654  0,138  1,429  94,964 

75 canario  0,00647  0,111  1,143  95,075 

76 dromedario 0,00606  0,083  0,857  95,158 

77 mosquito  0,00586  0,138  1,429  95,296 

78 ciervo  0,00582  0,083  0,857  95,379 

79 caracol  0,00563  0,111  1,143  95,490 

80 gamba  0,00560  0,083  0,857  95,573 

81 cachorro  0,00534  0,138  1,429  95,711 

82 cochino  0,00507  0,083  0,857  95,794 

83 búfalo  0,00497  0,083  0,857  95,877 

84 pollino  0,00483  0,111  1,143  95,988 

85 puma   0,00471  0,083  0,857  96,071 

86 salvaje  0,00443  0,055  0,571  96,126 

87 chacal  0,00425  0,055  0,571  96,182 

88 escorpión  0,00423  0,111  1,143  96,292 

89 carnero  0,00414  0,055  0,571  96,348 

90 liebre   0,00407  0,055  0,571  96,403 

91 araña  0,00372  0,055  0,571  96,458 

92 avicultura 0,00361  0,083  0,857  96,541 

93 lana   0,00320  0,055  0,571  96,597 

94 perro salvaje 0,00286  0,028  0,286  96,624 

95 gato doméstico 0,00286  0,028  0,286  96,652 

96 ordeñar vacas 0,00286  0,028  0,286  96,680 

97 hembra  0,00285  0,055  0,571  96,735 

98 polluelo  0,00270  0,055  0,571  96,790 

99 insecto  0,00270  0,055  0,571  96,846 

100 macho  0,00270  0,055  0,571  96,901 

101 puercoespín 0,00269  0,111  1,143  97,012 

102 cáncer  0,00264  0,083  0,857  97,095 

103 puerco  0,00262  0,055  0,571  97,150 

104 tórtola  0,00262  0,055  0,571  97,205 

105 gato salvaje 0,00259  0,028  0,286  97,233 

106 rato    0,00259  0,028  0,286  97,261 

107 grato   0,00259  0,028  0,286  97,288 

108 gorgojo  0,00259  0,028  0,286  97,316 

109 polvo   0,00257  0,055  0,571  97,371 

110 chimpancé 0,00252  0,083  0,857  97,454 

111 ballena  0,00245  0,055  0,571  97,510 

112 pesca  0,00237  0,055  0,571  97,565 

113 sapo   0,00237  0,055  0,571  97,620 

114 pavo real  0,00235  0,055  0,571  97,676 

115 lagartija  0,00234  0,028  0,286  97,703 

116 zoo    0,00234  0,028  0,286  97,731 

117 cabello  0,00234  0,028  0,286  97,759 

118 ave rapaz  0,00234  0,028  0,286  97,786 

119 grito   0,00234  0,028  0,286  97,814 
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120 porcino  0,00234  0,028  0,286  97,842 

121 animal doméstico 0,00234  0,028  0,286  97,869 

122 gorila   0,00228  0,055  0,571  97,925 

123 cangrejo  0,00221  0,055  0,571  97,980 

124 pluma  0,00216  0,055  0,571  98,035 

125 pájaro salvaje 0,00212  0,028  0,286  98,063 

126 hierba  0,00212  0,028  0,286  98,091 

127 lapa   0,00212  0,028  0,286  98,118 

128 pez espada 0,00212  0,028  0,286  98,146 

129 ternera  0,00202  0,055  0,571  98,201 

130 cebra  0,00192  0,028  0,286  98,229 

131 cascada  0,00192  0,028  0,286  98,257 

132 calamar  0,00192  0,028  0,286  98,284 

133 halcón  0,00192  0,028  0,286  98,312 

134 canguro  0,00191  0,055  0,571  98,367 

135 lagarto  0,00176  0,055  0,571  98,423 

136 pitbull  0,00173  0,028  0,286  98,450 

137 furia   0,00173  0,028  0,286  98,478 

138 bicho   0,00157  0,028  0,286  98,506 

139 gato león  0,00157  0,028  0,286  98,533 

140 faisán  0,00157  0,028  0,286  98,561 

141 anfibio  0,00157  0,028  0,286  98,589 

142 topo   0,00157  0,028  0,286  98,616 

143 libre   0,00157  0,028  0,286  98,644 

144 caballerizo 0,00157  0,028  0,286  98,672 

145 abejón  0,00157  0,028  0,286  98,700 

146 pingüino  0,00157  0,028  0,286  98,727 

147 sargo   0,00157  0,028  0,286  98,755 

148 grulla   0,00150  0,055  0,571  98,810 

149 flamenco  0,00142  0,055  0,571  98,866 

150 orina   0,00142  0,028  0,286  98,893 

151 orangután 0,00142  0,028  0,286  98,921 

152 ave acuática 0,00142  0,028  0,286  98,949 

153 mandril  0,00142  0,028  0,286  98,976 

154 luciérnaga 0,00128  0,028  0,286  99,004 

155 mono astuto 0,00128  0,028  0,286  99,032 

156 gaviota  0,00128  0,028  0,286  99,059 

157 búho real  0,00128  0,028  0,286  99,087 

158 bicho raro 0,00128  0,028  0,286  99,115 

159 rocín   0,00116  0,028  0,286  99,142 

160 cana   0,00116  0,028  0,286  99,170 

161 manso  0,00116  0,028  0,286  99,198 

162 perico  0,00116  0,028  0,286  99,225 

163 felino   0,00116  0,028  0,286  99,253 

164 urraca  0,00116  0,028  0,286  99,281 

165 cachorro de zorro 0,00116  0,028  0,286  99,308 

166 dinosaurio 0,00105  0,028  0,286  99,336 

167 barbo  0,00105  0,028  0,286  99,364 

168 margarita                 0,00105  0,028  0,286  99,391 

169 poni   0,00095  0,028  0,286  99,419 

170 bosque  0,00086  0,028  0,286  99,447 

171 híbrido  0,00086  0,028  0,286  99,474 

172 zancudo  0,00086  0,028  0,286  99,502 

173 alma   0,00086  0,028  0,286  99,530 

174 besugo  0,00086  0,028  0,286  99,557 

175 paisaje  0,00086  0,028  0,286  99,585 

176 ágil    0,00078  0,028  0,286  99,613 

177 cuero  0,00078  0,028  0,286  99,640 
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178 cigüeña  0,00078  0,028  0,286  99,668 

179 mar    0,00078  0,028  0,286  99,696 

180 gavilán  0,00070  0,028  0,286  99,723 

181 rebaño  0,00070  0,028  0,286  99,751 

182 cuervo  0,00070  0,028  0,286  99,779 

183 oso polar  0,00070  0,028  0,286  99,806 

184 granero  0,00058  0,028  0,286  99,834 

185 cangrejo de mar 0,00052  0,028  0,286  99,862 

186 bufón  0,00052  0,028  0,286  99,889 

187 gusano  0,00047  0,028  0,286  99,917 

188 palomino  0,00039  0,028  0,286  99,945 

189 pata   0,00039  0,028  0,286  99,972 

190 codorniz   0,00035   0,028  0,286  100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia %         Aparición %           Frec. Acumulada 

1 fútbol       0,73033  12,695  78,857  12,695 

2 tenis        0,31130  6,118  38,000  18,813 

3 básquet                    0,22798  4,600  28,571  23,413 

4 Play(Station)  0,21784  4,278  26,571  27,691 

5 baloncesto  0,19862  3,956  24,571  31,647 

6 ajedrez      0,17611  3,588  22,286  35,235 

7 cartas       0,17183  3,542  22,000  38,776 

8 natación    0,13150  2,852  17,714  41,628 

9 balonmano  0,10794  2,484  15,429  44,112 

10 escondite   0,10342  2,530  15,714  46,642 

11 billar        0,08206  1,840  11,429  48,482 

12 canicas     0,07606  1,564  9,714  50,046 

13 correr       0,07488  1,794  11,143  51,840 

14 excursión   0,06197  1,334  8,286  53,174 

15 voleibol    0,05008  1,012  6,286  54,186 

16 bailar       0,04674  1,472  9,143  55,658 

17 golf        0,04646  1,104  6,857  56,762 

18 rugby       0,04521  1,058  6,571  57,820 

19 deporte     0,04477  0,920  5,714  58,740 

20 balompié    0,04247  0,828  5,143  59,568 

21 videojuego  0,04181  0,828  5,143  60,396 

22 baraja       0,03891  0,828  5,143  61,224 

23 ciclismo    0,03854  0,920  5,714  62,144 

24 tele(visión)  0,03594  0,966  6,000  63,109 

25 música      0,03550  1,242  7,714  64,351 

26 marchar    0,03448  0,966  6,000  65,317 

27 esquí       0,03414  0,828  5,143  66,145 

28 corrida      0,03140  0,690  4,286  66,835 

29 nadar       0,03035  0,736  4,571  67,571 

30 gimnasia    0,03001  0,736  4,571  68,307 

31 pelota       0,02995  0,552  3,429  68,859 

32 naipes      0,02915  0,552  3,429  69,411 

33 rompecabezas 0,02815  0,690  4,286  70,101 

34 dominó     0,02791  0,598  3,714  70,699 

35 boxeo       0,02741  0,644  4,000  71,343 

36 balonvolea  0,02632  0,736  4,571  72,079 

37 kárate      0,02622  0,598  3,714  72,677 

38 chatear      0,02359  0,736  4,571  73,413 

39 balón       0,02240  0,414  2,571  73,827 

40 navegación  0,01941  0,368  2,286  74,195 

41 dormir      0,01925  0,644  4,000  74,839 
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42 radio       0,01884  0,782  4,857  75,621 

43 juego de vídeo 0,01865  0,368  2,286  75,989 

44 cantar      0,01837  0,552  3,429  76,541 

45 atletismo    0,01620  0,368  2,286  76,909 

46 sudoku      0,01592  0,322  2,000  77,231 

47 play        0,01535  0,322  2,000  77,553 

48 leer        0,01521  0,552  3,429  78,105 

49 surf        0,01506  0,368  2,286  78,473 

50 navegar     0,01432  0,368  2,286  78,841 

51 leer novelas 0,01394  0,598  3,714  79,439 

52 box        0,01370  0,276  1,714  79,715 

53 maratón    0,01369  0,368  2,286  80,083 

54 pillapilla    0,01345  0,322  2,000  80,405 

55 viajar       0,01307  0,368  2,286  80,773 

56 muñeca     0,01306  0,276  1,714  81,049 

57 boliche     0,01224  0,230  1,429  81,279 

58 crucigrama  0,01157  0,322  2,000  81,601 

59 tocacinta   0,01147  0,506  3,143  82,107 

60 levantamiento de pesas 0,01080  0,230  1,429  82,337 

61 futbolín     0,01074  0,230  1,429  82,567 

62 yoyo        0,01030  0,184  1,143  82,751 

63 hockey      0,01005  0,276  1,714  83,027 

64 cine        0,01002  0,322  2,000  83,349 

65 yoga        0,00966  0,230  1,429  83,579 

66 equitación   0,00951  0,230  1,429  83,809 

67 curso       0,00940  0,184  1,143  83,993 

68 Internet     0,00919  0,230  1,429  84,223 

69 corrida de toros 0,00878  0,230  1,429  84,453 

70 disfrutar    0,00875  0,276  1,714  84,729 

71 juego de palabras 0,00862  0,184  1,143  84,913 

72 carrera de velocidad 0,00830  0,138  0,857  85,051 

73 lectura      0,00829  0,184  1,143  85,235 

74 juego de azar 0,00814  0,184  1,143  85,419 

75 juego marcial 0,00807  0,184  1,143  85,603 

76 taekwondo 0,00780  0,184  1,143  85,787 

77 navegar por Internet 0,00759  0,276  1,714  86,063 

78 danza       0,00756  0,138  0,857  86,201 

79 aventura    0,00739  0,184  1,143  86,385 

80 artes marciales 0,00738  0,230  1,429  86,615 

81 carrera      0,00737  0,184  1,143  86,799 

82 viaje        0,00731  0,184  1,143  86,983 

83 consola     0,00709  0,138  0,857  87,121 

84 gallina ciega 0,00686  0,138  0,857  87,259 

85 damas      0,00649  0,138  0,857  87,397 

86 comer       0,00625  0,138  0,857  87,534 

87 yudo        0,00619  0,138  0,857  87,672 

88 juego de ordenador 0,00617  0,138  0,857  87,810 

89 kung-fu     0,00615  0,138  0,857  87,948 

90 salto de altura 0,00610  0,138  0,857  88,086 

91 béisbol      0,00607  0,138  0,857  88,224 

92 a escondidas 0,00605  0,138  0,857  88,362 

93 juego electrónico 0,00586  0,138  0,857  88,500 

94 ordenador   0,00584  0,138  0,857  88,638 

95 baile        0,00584  0,138  0,857  88,776 

96 parchís      0,00571  0,092  0,571  88,868 

97 pasatiempo  0,00569  0,138  0,857  89,006 

98 escondidillas 0,00564  0,138  0,857  89,144 

99 gimnasia rítmica 0,00538  0,138  0,857  89,282 
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100 gimnasio    0,00536  0,138  0,857  89,420 

101 andar       0,00532  0,138  0,857  89,558 

102 subir  montañas 0,00513  0,184  1,143  89,742 

103 cazar       0,00496  0,138  0,857  89,880 

104 camión     0,00492  0,092  0,571  89,972 

105 lotería      0,00492  0,092  0,571  90,064 

106 laberinto    0,00492  0,092  0,571  90,156 

                               107         crack                    0,00492                0,092                0,571                90,248 

108 marcha     0,00450  0,092  0,571  90,340 

109 playa       0,00446  0,092  0,571  90,432 

110 caminar    0,00435  0,138  0,857  90,570 

111 pesca       0,00425  0,092  0,571  90,662 

112 pillar        0,00425  0,092  0,571  90,754 

113 salto de longitud 0,00423  0,092  0,571  90,846 

114 tómbola    0,00407  0,092  0,571  90,938 

115 sala de juegos 0,00402  0,092  0,571  91,030 

116 patinar      0,00386  0,138  0,857  91,168 

117 esquiar      0,00385  0,092  0,571  91,260 

118 chiste       0,00385  0,092  0,571  91,352 

119 pintura      0,00385  0,092  0,571  91,444 

120 salir        0,00383  0,092  0,571  91,536 

121 windsurf    0,00368  0,092  0,571  91,628 

122 película     0,00368  0,092  0,571  91,720 

123 teatro       0,00368  0,092  0,571  91,812 

124 alpinismo   0,00368  0,138  0,857  91,950 

125 musculación 0,00365  0,092  0,571  92,042 

126 dibujar      0,00354  0,092  0,571  92,134 

127 pasear      0,00349  0,092  0,571  92,226 

128 bañar       0,00348  0,092  0,571  92,318 

129 tiro con arco  0,00348  0,092  0,571  92,410 

130 jugar       0,00343  0,092  0,571  92,502 

131 full-contact  0,00333  0,092  0,571  92,594 

132 juego de mente 0,00333  0,092  0,571  92,686 

133 bicicleta    0,00330  0,092  0,571  92,778 

134 contar      0,00314  0,092  0,571  92,870 

135 pescar      0,00299  0,092  0,571  92,962 

136 gallina      0,00297  0,092  0,571  93,054 

137 trompo                     0,00286  0,046  0,286  93,100 

138 manía       0,00286  0,046  0,286  93,146 

139 polo acuático 0,00286  0,046  0,286  93,192 

140 Monopoly   0,00286  0,046  0,286  93,238 

141 futbolista   0,00286  0,046  0,286  93,284 

142 video de fútbol 0,00286  0,046  0,286  93,330 

143 guitarra     0,00273  0,092  0,571  93,422 

144 jardín       0,00259  0,046  0,286  93,468 

145 pesca submarina 0,00259  0,046  0,286  93,514 

146 automóvil   0,00259  0,046  0,286  93,560 

147 domingo    0,00259  0,046  0,286  93,606 

148 Nintendo    0,00259  0,046  0,286  93,652 

149 dado       0,00259  0,046  0,286  93,698 

150 juguete     0,00259  0,046  0,286  93,744 

151 individual   0,00259  0,046  0,286  93,790 

152 lanzamiento de disco 0,00259  0,046  0,286  93,836 

153 waterpolo   0,00259  0,046  0,286  93,882 

154 beta        0,00259  0,046  0,286  93,928 

155 disco volador 0,00259  0,046  0,286  93,974 

156 trombón    0,00259  0,046  0,286  94,020 

157 aikido       0,00258  0,092  0,571  94,112 
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158 hípica      0,00244  0,092  0,571  94,204 

159 fisiculturismo 0,00234  0,046  0,286  94,250 

160 dormitorio   0,00234  0,046  0,286  94,296 

161 descubrimiento 0,00234  0,046  0,286  94,342 

162 rally        0,00234  0,046  0,286  94,388 

163 jogging     0,00234  0,046  0,286  94,434 

164 tenis de equipo 0,00234  0,046  0,286  94,480 

165 curso de bicicletas 0,00234  0,046  0,286  94,526 

166 ballet       0,00234  0,046  0,286  94,572 

167 instrucción  0,00234  0,046  0,286  94,618 

168 Game Boy   0,00234  0,046  0,286  94,664 

169 claxon      0,00234  0,046  0,286  94,710 

170 juego de coches 0,00212  0,046  0,286  94,756 

171 gim-jazz    0,00212  0,046  0,286  94,802 

172 zorro       0,00212  0,046  0,286  94,848 

173 jugar con  juguetes 0,00212  0,046  0,286  94,894 

174 Counter-Strike 0,00212  0,046  0,286  94,940 

175 programa de televisión  0,00212  0,046  0,286  94,986 

176 ninja        0,00212  0,046  0,286  95,032 

177 cultivo      0,00212  0,046  0,286  95,078 

178 juego de mesa 0,00212  0,046  0,286  95,124 

179 Scrabble    0,00212  0,046  0,286  95,170 

180 ciclista      0,00212  0,046  0,286  95,216 

181 set         0,00212  0,046  0,286  95,262 

182 moto de agua 0,00212  0,046  0,286  95,308 

183 submarinismo 0,00212  0,046  0,286  95,354 

184 rafting      0,00192  0,046  0,286  95,400 

185 libro       0,00192  0,046  0,286  95,446 

186 jiu-jitsu     0,00192  0,046  0,286  95,492 

187 jugar baloncesto 0,00192  0,046  0,286  95,538 

188 moverse    0,00192  0,046  0,286  95,584 

189 cronograma  0,00192  0,046  0,286  95,630 

190 footing      0,00192  0,046  0,286  95,676 

191 escribir diarios 0,00192  0,046  0,286  95,722 

192 caballero   0,00192  0,046  0,286  95,768 

193 globo       0,00192  0,046  0,286  95,814 

194 palabra corta 0,00192  0,046  0,286  95,860 

195 juego de motos 0,00192  0,046  0,286  95,906 

196 coche       0,00192  0,046  0,286  95,952 

197 corrida de caballos 0,00192  0,046  0,286  95,998 

198 boxeo libre  0,00192  0,046  0,286  96,044 

199 tirar        0,00192  0,046  0,286  96,090 

200 equipo      0,00192  0,046  0,286  96,136 

201 juego de noche 0,00192  0,046  0,286  96,182 

202 corredor    0,00173  0,046  0,286  96,228 

203 guerrero    0,00173  0,046  0,286  96,274 

204 jugar con piano 0,00173  0,046  0,286  96,320 

205 surf-kit     0,00173  0,046  0,286  96,366 

206 cabecera   0,00173  0,046  0,286  96,412 

207 parque      0,00173  0,046  0,286  96,458 

208 gimnasia masculina      0,00173  0,046  0,286  96,504 

209 fútbol americano 0,00173  0,046  0,286  96,550 

210 pasear en fin de semana 0,00173  0,046  0,286  96,596 

211 tiovivo      0,00173  0,046  0,286  96,642 

212 raqueta     0,00173  0,046  0,286  96,688 

213 carrera de caballos 0,00173  0,046  0,286  96,734 

214 enigma     0,00173  0,046  0,286  96,780 

215 bolín       0,00173  0,046  0,286  96,826 
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216 críquet      0,00173  0,046  0,286  96,872 

217 juego de aventura 0,00173  0,046  0,286  96,918 

218 gimnasia pasiva 0,00157  0,046  0,286  96,964 

219 blackjack   0,00157  0,046  0,286  97,010 

220 sopa de letras 0,00157  0,046  0,286  97,056 

221 hablar       0,00157  0,046  0,286  97,102 

222 carrera de gallinas 0,00157  0,046  0,286  97,148 

223 gimnasia sueca 0,00157  0,046  0,286  97,194 

224 caballo      0,00157  0,046  0,286  97,240 

225 saltar       0,00157  0,046  0,286  97,286 

226 adivinanza  0,00157  0,046  0,286  97,332 

227 fotografía   0,00157  0,046  0,286  97,378 

228 juego de acción 0,00157  0,046  0,286  97,424 

229 a la pata coja 0,00157  0,046  0,286  97,470 

230 escribir     0,00148  0,092  0,571  97,562 

231 espeleología 0,00144  0,092  0,571  97,654 

232 pop        0,00142  0,046  0,286  97,700 

233 halterofilia   0,00142  0,046  0,286  97,746 

234 dibujos animados 0,00142  0,046  0,286  97,792 

235 pelear       0,00142  0,046  0,286  97,838 

236 pinta       0,00142  0,046  0,286  97,884 

237 juego de nieve 0,00142  0,046  0,286  97,930 

238 juego moderno 0,00142  0,046  0,286  97,976 

239 veo veo     0,00142  0,046  0,286  98,022 

240 pintar       0,00142  0,046  0,286  98,068 

241 ver partidos de fútbol 0,00142  0,046  0,286  98,114 

242 juego de goma 0,00142  0,046  0,286  98,160 

243 descubrir   0,00142  0,046  0,286  98,206 

244 policía      0,00128  0,046  0,286  98,252 

245 tocar       0,00128  0,046  0,286  98,298 

246 puzle       0,00128  0,046  0,286  98,344 

247 camello errante 0,00128  0,046  0,286  98,390 

248 fiesta       0,00128  0,046  0,286  98,436 

249 melé        0,00128  0,046  0,286  98,482 

250 narración   0,00128  0,046  0,286  98,528 

251 pañuelo                    0,00128  0,046  0,286  98,574 

252 patinaje     0,00121  0,092  0,571  98,666 

253 torero       0,00116  0,046  0,286  98,712 

254 hockey sobre hierba 0,00116  0,046  0,286  98,758 

255 motociclismo 0,00116  0,046  0,286  98,804 

256 funky       0,00116  0,046  0,286  98,850 

257 pistola      0,00116  0,046  0,286  98,896 

258 cocinar     0,00116  0,046  0,286  98,942 

259 shopping    0,00105  0,046  0,286  98,988 

260 boda       0,00105  0,046  0,286  99,034 

261 leer revistas 0,00105  0,046  0,286  99,080 

262 tambor      0,00105  0,046  0,286  99,126 

263 leer libros   0,00105  0,046  0,286  99,172 

264 charlar      0,00105  0,046  0,286  99,218 

265 hablar mucho 0,00095  0,046  0,286  99,264 

266 camping    0,00095  0,046  0,286  99,310 

267 taco        0,00086  0,046  0,286  99,356 

268 trial        0,00086  0,046  0,286  99,402 

269 arrojarse    0,00086  0,046  0,286  99,448 

270 leer poemas 0,00078  0,046  0,286  99,494 

271 cinta       0,00078  0,046  0,286  99,540 

272 canción     0,00070  0,046  0,286  99,586 

273 ir de compras 0,00070  0,046  0,286  99,632 
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274 salir con niños 0,00052  0,046  0,286  99,678 

275 escalada    0,00047  0,046  0,286  99,724 

276 leer periódico 0,00043  0,046  0,286  99,770 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia %         Aparición %            Frec. Acumulada 

1 profesor      0,86942  7,756  95,714  07,756 

2 médico       0,33047  3,843  47,429  11,600 

3 policía       0,32396  3,751  46,286  15,351 

4 director       0,31877  3,890  48,000  19,241 

5 abogado      0,27591  3,288  40,571  22,528 

6 estudiante     0,18740  2,153  26,571  24,682 

7 enfermero     0,17199  2,501  30,857  27,182 

8 camarero     0,16735  2,385  29,429  29,567 

9 albañil       0,16097  2,038  25,143  31,605 

10 juez          0,13610  1,760  21,714  33,364 

11 taxista       0,12797  1,760  21,714  35,124 

12 conductor     0,11838  1,760  21,714  36,884 

13 cantante      0,11788  1,968  24,286  38,852 

14 alumno       0,11386  1,204  14,857  40,056 

15 agricultor     0,11369  1,482  18,286  41,537 

16 doctor       0,10141  1,227  15,143  42,765 

17 secretario     0,09466  1,482  18,286  44,246 

18 periodista     0,09372  1,482  18,286  45,728 

19 cocinero      0,09333  1,297  16,000  47,025 

20 ingeniero     0,08946  1,111  13,714  48,136 

21 actor         0,08441  1,343  16,571  49,479 

22 jardinero      0,08344  1,158  14,286  50,637 

23 vendedor     0,08182  1,088  13,429  51,725 

24 pintor        0,07618  1,111  13,714  52,836 

25 bedel         0,07492  1,065  13,143  53,901 

26 ministro       0,07484  1,204  14,857  55,105 

27 marinero      0,07417  0,949  11,714  56,055 

28 ama de casa   0,07376  1,088  13,429  57,143 

29 jefe          0,07371  0,996  12,286  58,138 

30 presidente     0,07102  1,158  14,286  59,296 

31 peluquero     0,07077  1,204  14,857  60,500 

32 obrero       0,06956  0,764  9,429  61,264 

33 bombero      0,06501  0,903  11,143  62,167 

34 maestro      0,06139  0,880  10,857  63,047 

35 futbolista     0,05604  0,857  10,571  63,904 

36 panadero     0,05593  0,787  9,714  64,691 

37 jugador       0,05539  0,880  10,857  65,571 

38 soldado      0,05458  0,718  8,857  66,288 

39 funcionario    0,05398  0,671  8,286  66,960 

40 azafato       0,05225  0,972  12,000  67,932 

41 ladrón        0,05223  0,764  9,429  68,696 

42 comerciante   0,05127  0,718  8,857  69,414 

43 piloto        0,04778  0,764  9,429  70,178 

44 escritor       0,04356  0,695  8,571  70,873 

45 dentista      0,04000  0,602  7,429  71,475 

46 actriz        0,03999  0,671  8,286  72,146 

47 sastre        0,03853  0,509  6,286  72,656 

48 administrador   0,03792  0,533  6,571  73,188 

49 mecánico     0,03731  0,602  7,429  73,790 

50 alcalde       0,03596  0,463  5,714  74,253 
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51 artista        0,03379  0,556  6,857  74,809 

52 pastor        0,03258  0,440  5,429  75,249 

53 traductor      0,03150  0,417  5,143  75,666 

54 carnicero     0,03124  0,440  5,429  76,106 

55 campesino    0,03053  0,370  4,571  76,476 

56 autor         0,02966  0,556  6,857  77,032 

57 carpintero     0,02905  0,394  4,857  77,425 

58 zapatero      0,02877  0,394  4,857  77,819 

59 rey           0,02796  0,533  6,571  78,351 

60 pescadero     0,02553  0,394  4,857  78,745 

61 gobernador    0,02539  0,625  7,714  79,370 

62 chófer       0,02450  0,440  5,429  79,810 

63 pesquero     0,02431  0,394  4,857  80,204 

64 entrenador    0,02297  0,417  5,143  80,621 

65 ministerio     0,02207  0,394  4,857  81,014 

66 cartero       0,02141  0,370  4,571  81,385 

67 decano       0,02094  0,324  4,000  81,709 

68 guardia       0,02074  0,278  3,429  81,987 

69 medicina      0,02029  0,232  2,857  82,218 

70 empleado     0,01779  0,232  2,857  82,450 

71 militar        0,01723  0,232  2,857  82,681 

72 portero       0,01700  0,232  2,857  82,913 

73 pescador     0,01699  0,255  3,143  83,167 

74 fontanero     0,01680  0,185  2,286  83,353 

75 electricista    0,01662  0,255  3,143  83,607 

76 bailador      0,01655  0,255  3,143  83,862 

77 fotógrafo      0,01642  0,255  3,143  84,117 

78 contable      0,01560  0,232  2,857  84,348 

79 atleta                        0,01541  0,232  2,857  84,580 

80 labrador      0,01420  0,162  2,000  84,742 

81 criado        0,01291  0,255  3,143  84,997 

82 basurero      0,01233  0,185  2,286  85,182 

83 carbonero     0,01222  0,162  2,000  85,344 

84 farmacéutico   0,01188  0,162  2,000  85,506 

85 trabajador     0,01167  0,116  1,429  85,622 

86 empresario    0,01134  0,185  2,286  85,807 

87 oficinista      0,01124  0,139  1,714  85,946 

88 comercio      0,01117  0,116  1,429  86,062 

89 investigador   0,01080  0,185  2,286  86,247 

90 guía          0,01063  0,208  2,571  86,455 

91 vigilante      0,01060  0,162  2,000  86,617 

92 guía turístico  0,01015  0,208  2,571  86,826 

93 poeta                        0,01002  0,232  2,857  87,057 

94 camionero     0,00987  0,139  1,714  87,196 

95 comisario     0,00930  0,116  1,429  87,312 

96 banquero     0,00923  0,116  1,429  87,428 

97 arquitecto     0,00920  0,116  1,429  87,543 

98 bañista       0,00909  0,093  1,143  87,636 

99 deportista     0,00882  0,162  2,000  87,798 

100 tendero       0,00872  0,116  1,429  87,914 

101 granjero      0,00856  0,116  1,429  88,030 

102 chantajista    0,00847  0,093  1,143  88,122 

103 modelo       0,00839  0,116  1,429  88,238 

104 verdulero     0,00834  0,139  1,714  88,377 

105 hotelero      0,00834  0,162  2,000  88,539 

106 agresor       0,00826  0,139  1,714  88,678 

107 bailarín       0,00794  0,162  2,000  88,840 

108 drogadicto    0,00782  0,139  1,714  88,979 
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109 mendigo      0,00745  0,093  1,143  89,072 

110 podólogo     0,00740  0,069  0,857  89,141 

111 gendarme     0,00739  0,116  1,429  89,257 

112 cultivador     0,00720  0,093  1,143  89,349 

113 administrativo  0,00713  0,139  1,714  89,488 

114 inspector     0,00681  0,093  1,143  89,581 

115 agente       0,00681  0,069  0,857  89,650 

116 gendarmería   0,00646  0,069  0,857  89,720 

117 leñador       0,00623  0,069  0,857  89,789 

118 dramaturgo    0,00621  0,069  0,857  89,859 

119 ganadero     0,00596  0,093  1,143  89,951 

120 niñera        0,00584  0,116  1,429  90,067 

121 agricultura    0,00571  0,069  0,857  90,137 

122 dueño        0,00569  0,069  0,857  90,206 

123 músico       0,00569  0,093  1,143  90,299 

124 emprendedor   0,00552  0,069  0,857  90,368 

125 recepcionista  0,00548  0,116  1,429  90,484 

126 dibujante     0,00525  0,069  0,857  90,553 

127 emisor       0,00521  0,069  0,857  90,623 

128 veterinario    0,00520  0,069  0,857  90,692 

129 caballero     0,00515  0,093  1,143  90,785 

130 cantar       0,00510  0,069  0,857  90,854 

131 adicto        0,00491  0,116  1,429  90,970 

132 farmacia      0,00491  0,069  0,857  91,040 

133 embajador     0,00486  0,093  1,143  91,132 

134 calculador     0,00481  0,046  0,571  91,179 

135 limpiador      0,00481  0,069  0,857  91,248 

136 ciclista       0,00471  0,069  0,857  91,317 

137 cuidador      0,00469  0,069  0,857  91,387 

138 matador      0,00468  0,093  1,143  91,480 

139 dependiente   0,00466  0,069  0,857  91,549 

140 deporte       0,00454  0,046  0,571  91,595 

141 cirujano      0,00444  0,093  1,143  91,688 

142 político       0,00440  0,046  0,571  91,734 

143 novelista      0,00437  0,093  1,143  91,827 

144 jubilado      0,00436  0,069  0,857  91,896 

145 psicológico    0,00423  0,046  0,571  91,943 

146 árbitro       0,00417  0,139  1,714  92,082 

147 hombre de seguridad 0,00406  0,069  0,857  92,151 

148 historiador     0,00403  0,116  1,429  92,267 

149 escribano     0,00403  0,046  0,571  92,313 

150 limpiabotas    0,00401  0,069  0,857  92,382 

151 lector        0,00401  0,046  0,571  92,429 

152 periódico     0,00376  0,046  0,571  92,475 

153 secretaría     0,00373  0,069  0,857  92,545 

154 protagonista   0,00369  0,046  0,571  92,591 

155 guardador     0,00369  0,046  0,571  92,637 

156 instructor     0,00369  0,046  0,571  92,683 

157 comandante   0,00367  0,046  0,571  92,730 

158 educador     0,00357  0,046  0,571  92,776 

159 gobernante    0,00354  0,046  0,571  92,822 

160 responsable   0,00352  0,069  0,857  92,892 

161 tenista       0,00352  0,046  0,571  92,938 

162 sereno       0,00352  0,046  0,571  92,984 

163 bailar        0,00348  0,046  0,571  93,031 

164 hostelero     0,00339  0,093  1,143  93,123 

165 teatro        0,00337  0,046  0,571  93,170 

166 parado       0,00327  0,046  0,571  93,216 
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167 técnico       0,00325  0,069  0,857  93,285 

168 barrendero    0,00325  0,069  0,857  93,355 

169 presidente de país 0,00324  0,046  0,571  93,401 

170 costurero     0,00324  0,046  0,571  93,448 

171 comercial     0,00322  0,069  0,857  93,517 

172 guardia urbano 0,00315  0,046  0,571  93,563 

173 informático    0,00309  0,046  0,571  93,610 

174 hombre de negocios 0,00309  0,046  0,571  93,656 

175 cantor       0,00309  0,046  0,571  93,702 

176 oftalmólogo    0,00308  0,046  0,571  93,749 

177 frutero       0,00302  0,069  0,857  93,818 

178 inversor      0,00295  0,046  0,571  93,864 

179 tornero       0,00286  0,023  0,286  93,887 

180 detective de policía 0,00286  0,023  0,286  93,911 

181 leer          0,00286  0,023  0,286  93,934 

182 esfuerzo especial 0,00286  0,023  0,286  93,957 

183 fútbol        0,00286  0,023  0,286  93,980 

184 arrogante     0,00286  0,023  0,286  94,003 

185 chismoso     0,00276  0,046  0,571  94,050 

186 general       0,00272  0,046  0,571  94,096 

187 jefe de estación 0,00270  0,046  0,571  94,142 

188 seguridad     0,00270  0,046  0,571  94,188 

189 psicólogo     0,00267  0,093  1,143  94,281 

190 madre        0,00262  0,023  0,286  94,304 

191 tenis          0,00262  0,023  0,286  94,327 

192 poetisa       0,00262  0,023  0,286  94,351 

193 cardiólogo     0,00262  0,023  0,286  94,374 

194 animador      0,00259  0,046  0,571  94,420 

195 jugador de fútbol 0,00259  0,046  0,571  94,466 

196 vender       0,00258  0,046  0,571  94,513 

197 mayordomo    0,00253  0,069  0,857  94,582 

198 estudiar      0,00247  0,046  0,571  94,628 

199 medicar      0,00239  0,023  0,286  94,652 

200 peluquería    0,00239  0,023  0,286  94,675 

201 chatarrero     0,00239  0,023  0,286  94,698 

202 pescadería    0,00239  0,023  0,286  94,721 

203 ganadería     0,00239  0,023  0,286  94,744 

204 paro          0,00239  0,023  0,286  94,767 

205 agente de proyectos 0,00239  0,023  0,286  94,790 

206 chófer de taxi  0,00239  0,023  0,286  94,814 

207 cineasta      0,00239  0,023  0,286  94,837 

208 lectura       0,00239  0,023  0,286  94,860 

209 botones      0,00239  0,023  0,286  94,883 

210 radiofonista    0,00239  0,023  0,286  94,906 

211 fregona       0,00239  0,023  0,286  94,929 

212 sacerdote     0,00239  0,023  0,286  94,953 

213 levantar pesas  0,00239  0,023  0,286  94,976 

214 hablar        0,00239  0,023  0,286  94,999 

215 doncella      0,00232  0,069  0,857  95,068 

216 gobierno      0,00228  0,069  0,857  95,138 

217 sacamuelas    0,00219  0,023  0,286  95,161 

218 caballo       0,00219  0,023  0,286  95,184 

219 poema       0,00219  0,023  0,286  95,207 

220 cazador      0,00219  0,023  0,286  95,230 

221 aventurero    0,00219  0,023  0,286  95,254 

222 institutor      0,00219  0,023  0,286  95,277 

223 locutor       0,00219  0,023  0,286  95,300 

224 tintorero      0,00219  0,023  0,286  95,323 
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225 guardería     0,00219  0,023  0,286  95,346 

226 trabajador en tierras 0,00219  0,023  0,286  95,369 

227 decorador     0,00219  0,023  0,286  95,392 

228 notario       0,00204  0,046  0,571  95,439 

229 nadador      0,00201  0,046  0,571  95,485 

230 ejército       0,00201  0,023  0,286  95,508 

231 viajar        0,00201  0,023  0,286  95,531 

232 canguro      0,00201  0,023  0,286  95,555 

233 bailaor       0,00201  0,023  0,286  95,578 

234 asistente      0,00201  0,023  0,286  95,601 

235 herborista     0,00201  0,023  0,286  95,624 

236 quiosquero    0,00201  0,023  0,286  95,647 

237 peliculero     0,00201  0,023  0,286  95,670 

238 ayudante de cocina 0,00201  0,023  0,286  95,693 

239 cesante      0,00201  0,023  0,286  95,717 

240 vendedor de juegos 0,00201  0,023  0,286  95,740 

241 doctorado     0,00201  0,023  0,286  95,763 

242 guardia de seguridad 0,00201  0,023  0,286  95,786 

243 conductor de bus 0,00201  0,023  0,286  95,809 

244 fascista      0,00201  0,023  0,286  95,832 

245 tienda        0,00201  0,023  0,286  95,856 

246 estilista       0,00201  0,023  0,286  95,879 

247 agente de seguridad 0,00201  0,023  0,286  95,902 

248 estético      0,00201  0,023  0,286  95,925 

249 trabajo       0,00201  0,023  0,286  95,948 

250 pianista      0,00199  0,046  0,571  95,994 

251 fabricante     0,00194  0,046  0,571  96,041 

252 conserje      0,00187  0,046  0,571  96,087 

253 compañero    0,00184  0,023  0,286  96,110 

254 cocinar       0,00184  0,023  0,286  96,133 

255 vicepresidente  0,00184  0,023  0,286  96,157 

256 retratista      0,00184  0,023  0,286  96,180 

257 baby-sitter     0,00184  0,023  0,286  96,203 

258 ayudar en administración 0,00184  0,023  0,286  96,226 

259 asegurador    0,00184  0,023  0,286  96,249 

260 enfermedad    0,00184  0,023  0,286  96,272 

261 cochero      0,00184  0,023  0,286  96,295 

262 contador      0,00184  0,023  0,286  96,319 

263 aeropuerto    0,00184  0,023  0,286  96,342 

264 huésped      0,00184  0,023  0,286  96,365 

265 pintar        0,00184  0,023  0,286  96,388 

266 pensador     0,00184  0,023  0,286  96,411 

267 bombonería    0,00184  0,023  0,286  96,434 

268 director general 0,00184  0,023  0,286  96,458 

269 asistente social 0,00176  0,046  0,571  96,504 

270 mozo        0,00168  0,046  0,571  96,550 

271 guardián      0,00168  0,023  0,286  96,573 

272 crimen       0,00168  0,023  0,286  96,596 

273 mercancía    0,00168  0,023  0,286  96,620 

274 salir          0,00168  0,023  0,286  96,643 

275 lechero       0,00168  0,023  0,286  96,666 

276 aduanero     0,00168  0,023  0,286  96,689 

277 jefatura       0,00168  0,023  0,286  96,712 

278 taller         0,00168  0,023  0,286  96,735 

279 traficante     0,00168  0,023  0,286  96,759 

280 portavoz      0,00168  0,023  0,286  96,782 

281 natación      0,00168  0,023  0,286  96,805 

282 prensa       0,00168  0,023  0,286  96,828 
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283 delincuente    0,00168  0,023  0,286  96,851 

284 panadería     0,00168  0,023  0,286  96,874 

285 viajero       0,00168  0,023  0,286  96,897 

286 destino       0,00168  0,023  0,286  96,921 

287 vicedecano    0,00168  0,023  0,286  96,944 

288 cantaor       0,00168  0,023  0,286  96,967 

289 comedor      0,00162  0,046  0,571  97,013 

290 comprador     0,00154  0,023  0,286  97,036 

291 mentira       0,00154  0,023  0,286  97,060 

292 vendedor ambulante 0,00154  0,023  0,286  97,083 

293 barreno       0,00154  0,023  0,286  97,106 

294 oficina de turismo 0,00154  0,023  0,286  97,129 

295 torero        0,00154  0,023  0,286  97,152 

296 faquir        0,00154  0,023  0,286  97,175 

297 ecologista     0,00154  0,023  0,286  97,198 

298 mujer de trabajos 0,00154  0,023  0,286  97,222 

299 distribuidor    0,00154  0,023  0,286  97,245 

300 navegar      0,00154  0,023  0,286  97,268 

301 docto        0,00154  0,023  0,286  97,291 

302 pintor de casas 0,00154  0,023  0,286  97,314 

303 defensor      0,00154  0,023  0,286  97,337 

304 arador       0,00154  0,023  0,286  97,361 

305 jefe de personal 0,00154  0,023  0,286  97,384 

306 autógrafo     0,00154  0,023  0,286  97,407 

307 negociante    0,00141  0,023  0,286  97,430 

308 dermatólogo   0,00141  0,023  0,286  97,453 

309 psiquiatra     0,00141  0,023  0,286  97,476 

310 jefe de empresa 0,00141  0,023  0,286  97,499 

311 falso guía turístico 0,00141  0,023  0,286  97,523 

312 docente      0,00141  0,023  0,286  97,546 

313 danza        0,00141  0,023  0,286  97,569 

314 trabajador de hoteles 0,00141  0,023  0,286  97,592 

315 banco        0,00141  0,023  0,286  97,615 

316 barrenero     0,00141  0,023  0,286  97,638 

317 engaño       0,00141  0,023  0,286  97,661 

318 patrón de fábrica 0,00141  0,023  0,286  97,685 

319 míster        0,00141  0,023  0,286  97,708 

320 protección civil 0,00129  0,023  0,286  97,731 

321 agrícola      0,00129  0,023  0,286  97,754 

322 hombre de obras 0,00129  0,023  0,286  97,777 

323 militante      0,00129  0,023  0,286  97,800 

324 presidente de gobierno 0,00129  0,023  0,286  97,824 

325 colegial      0,00129  0,023  0,286  97,847 

326 ulema        0,00129  0,023  0,286  97,870 

327 sopero       0,00129  0,023  0,286  97,893 

328 reina         0,00129  0,023  0,286  97,916 

329 fundador      0,00129  0,023  0,286  97,939 

330 constructor    0,00129  0,023  0,286  97,962 

331 afeitar       0,00129  0,023  0,286  97,986 

332 juicio        0,00129  0,023  0,286  98,009 

333 aventura      0,00129  0,023  0,286  98,032 

334 controlador    0,00118  0,023  0,286  98,055 

335 probador      0,00118  0,023  0,286  98,078 

336 sabedor      0,00118  0,023  0,286  98,101 

337 traficante de drogas 0,00118  0,023  0,286  98,125 

338 buscador     0,00118  0,023  0,286  98,148 

339 comentarista   0,00118  0,023  0,286  98,171 

340 chivero       0,00118  0,023  0,286  98,194 
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341 esquilador     0,00118  0,023  0,286  98,217 

342 ciclismo      0,00118  0,023  0,286  98,240 

343 fotográfico    0,00118  0,023  0,286  98,263 

344 publicitario    0,00108  0,023  0,286  98,287 

345 fotocopiadora  0,00108  0,023  0,286  98,310 

346 conde        0,00108  0,023  0,286  98,333 

347 cantinflas     0,00108  0,023  0,286  98,356 

348 cura          0,00108  0,023  0,286  98,379 

349 grumete      0,00108  0,023  0,286  98,402 

350 presidente de república 0,00108  0,023  0,286  98,426 

351 dirección     0,00108  0,023  0,286  98,449 

352 engañador    0,00099  0,023  0,286  98,472 

353 hornero       0,00099  0,023  0,286  98,495 

354 verdura       0,00099  0,023  0,286  98,518 

355 comadrona    0,00099  0,023  0,286  98,541 

356 bufón        0,00099  0,023  0,286  98,564 

357 entrevistador   0,00099  0,023  0,286  98,588 

358 herrero       0,00099  0,023  0,286  98,611 

359 agente calculador 0,00099  0,023  0,286  98,634 

360 paisano      0,00099  0,023  0,286  98,657 

361 modista       0,00099  0,023  0,286  98,680 

362 soldador      0,00099  0,023  0,286  98,703 

363 almuédano    0,00099  0,023  0,286  98,727 

364 sargento      0,00099  0,023  0,286  98,750 

365 instrumentista  0,00099  0,023  0,286  98,773 

366 innovador     0,00090  0,023  0,286  98,796 

367 modelista     0,00090  0,023  0,286  98,819 

368 madero       0,00090  0,023  0,286  98,842 

369 carretero      0,00090  0,023  0,286  98,865 

370 detective     0,00090  0,023  0,286  98,889 

371 productor     0,00090  0,023  0,286  98,912 

372 asesor       0,00090  0,023  0,286  98,935 

373 agente de pago 0,00090  0,023  0,286  98,958 

374 dantista      0,00090  0,023  0,286  98,981 

375 criador       0,00090  0,023  0,286  99,004 

376 agente de policía 0,00090  0,023  0,286  99,028 

377 jefe cocinero   0,00083  0,023  0,286  99,051 

378 presentador    0,00083  0,023  0,286  99,074 

379 bastón       0,00083  0,023  0,286  99,097 

380 orientador     0,00083  0,023  0,286  99,120 

381 jardín        0,00083  0,023  0,286  99,143 

382 concejal      0,00083  0,023  0,286  99,166 

383 asistencia     0,00083  0,023  0,286  99,190 

384 emperador     0,00083  0,023  0,286  99,213 

385 internauta     0,00076  0,023  0,286  99,236 

386 playa         0,00076  0,023  0,286  99,259 

387 descubridor    0,00076  0,023  0,286  99,282 

388 organizador    0,00076  0,023  0,286  99,305 

389 princesa      0,00076  0,023  0,286  99,329 

390 bolero        0,00076  0,023  0,286  99,352 

391 chica de limpieza 0,00076  0,023  0,286  99,375 

392 bandido      0,00076  0,023  0,286  99,398 

393 educar       0,00069  0,023  0,286  99,421 

394 gestor        0,00069  0,023  0,286  99,444 

395 verdugo      0,00069  0,023  0,286  99,467 

396 secretario general 0,00069  0,023  0,286  99,491 

397 turismo       0,00069  0,023  0,286  99,514 

398 guitarrista     0,00069  0,023  0,286  99,537 
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399 moderador     0,00069  0,023  0,286  99,560 

400 líder          0,00069  0,023  0,286  99,583 

401 pintura       0,00064  0,023  0,286  99,606 

402 boxeador     0,00064  0,023  0,286  99,630 

403 especialista    0,00064  0,023  0,286  99,653 

404 espía         0,00058  0,023  0,286  99,676 

405 charlatán     0,00053  0,023  0,286  99,699 

406 arqueológico   0,00053  0,023  0,286  99,722 

407 librero        0,00053  0,023  0,286  99,745 

408 arqueólogo    0,00049  0,023  0,286  99,768 

409 paciente      0,00049  0,023  0,286  99,792 

410 escolar       0,00049  0,023  0,286  99,815 

411 robador       0,00045  0,023  0,286  99,838 

412 fotocopiador   0,00045  0,023  0,286  99,861 

413 ensayista     0,00045  0,023  0,286  99,884 

414 preguntón     0,00037  0,023  0,286  99,907 

415 imam        0,00037  0,023  0,286  99,931 

416 pastelero     0,00034  0,023  0,286  99,954 

417 jeque         0,00034  0,023  0,286  99,977 

 418  enviado       0,00031   0,023   0,286  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilida         Frecuencia %         Aparición %            Frec. Acumulada  

1 rojo   0,75958  11,272  95,429  11,272 

2 blanco  0,70138  11,205  94,857  22,477 

3 negro  0,69058  11,306  95,714  33,783 

4 azul  0,68088  10,699  90,571  44,482 

5 verde  0,63626  10,429  88,286  54,911 

6 amarillo  0,59767  10,226  86,571  65,137 

7 gris   0,36281  7,965  67,429  73,102 

8 marrón  0,28333  6,142  52,000  79,244 

9 rosa  0,26902  5,805  49,143  85,049 

10 naranja  0,18985  4,084  34,571  89,133 

11 violeta  0,11648  2,902  24,571  92,035 

12 moreno  0,06669  1,316  11,143  93,351 

13 castaño  0,02742  0,776  6,571  94,128 

14 beis  0,02224  0,607  5,143  94,735 

15 azul turquesa 0,01454  0,371  3,143  95,106 

16 oro   0,01235  0,270  2,286  95,376 

17 rubio  0,01193  0,304  2,571  95,680 

18 café  0,01052  0,236  2,000  95,916 

19 celeste  0,00970  0,202  1,714  96,119 

20 multicolor 0,00669  0,169  1,429  96,288 

21 anaranjado 0,00641  0,135  1,143  96,423 

22 naranjo  0,00553  0,135  1,143  96,558 

23 plata  0,00504  0,135  1,143  96,693 

24 azul celeste 0,00487  0,169  1,429  96,861 

25 morado  0,00477  0,135  1,143  96,996 

26 cielo  0,00454  0,135  1,143  97,131 

27 rosado  0,00454  0,101  0,857  97,233 

28 ron   0,00405  0,067  0,571  97,300 

29 natural  0,00383  0,067  0,571  97,368 

30 bermellón 0,00370  0,067  0,571  97,435 

31 azulgrana  0,00363  0,067  0,571  97,503 

32 azul oscuro 0,00363  0,135  1,143  97,638 

33 oscuro  0,00346  0,101  0,857  97,739 

34 rosal  0,00341  0,067  0,571  97,806 
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35 flor   0,00304  0,067  0,571  97,874 

36 dorado  0,00271  0,067  0,571  97,941 

37 claro  0,00257  0,067  0,571  98,009 

38 fucsia  0,00251  0,067  0,571  98,076 

39 rojo oscuro 0,00227  0,034  0,286  98,110 

40 naranjado 0,00227  0,034  0,286  98,144 

41 zumo  0,00215  0,067  0,571  98,211 

42 ocre  0,00207  0,067  0,571  98,279 

43 brillante  0,00204  0,067  0,571  98,346 

44 plateado  0,00202  0,034  0,286  98,380 

45 azul marino 0,00195  0,067  0,571  98,448 

46 paisaje  0,00186  0,067  0,571  98,515 

47 enrojecido 0,00180  0,034  0,286  98,549 

                               48           azul cielo                0,00171                0,067                0,571                98,616 

49 chillón  0,00161  0,034  0,286  98,650 

50 azabache  0,00161  0,034  0,286  98,684 

51 moratón  0,00161  0,034  0,286  98,718 

52 canelo  0,00161  0,034  0,286  98,751 

53 esperanza 0,00161  0,034  0,286  98,785 

54 fresa  0,00161  0,034  0,286  98,819 

55 chocolate                 0,00143  0,034  0,286  98,853 

56 verde azul 0,00143  0,034  0,286  98,886 

57 verde abierto 0,00143  0,034  0,286  98,920 

58 turquesa  0,00143  0,034  0,286  98,954 

59 gualdo  0,00128  0,034  0,286  98,988 

60 arco iris  0,00128  0,034  0,286  99,021 

61 lienzo  0,00128  0,034  0,286  99,055 

62 lila   0,00128  0,034  0,286  99,089 

63 amarillo abierto 0,00128  0,034  0,286  99,123 

64 marchito  0,00128  0,034  0,286  99,156 

65 canela  0,00128  0,034  0,286  99,190 

66 blanco roto 0,00128  0,034  0,286  99,224 

                               67           rojo claro                0,00114                0,034                0,286                99,258 

68 platino  0,00114  0,034  0,286  99,291 

69 leche  0,00114  0,034  0,286  99,325 

70 caqui  0,00102  0,067  0,571  99,393 

                               71           azul claro                0,00101                0,034                0,286                99,426 

72 garzo  0,00101  0,034  0,286  99,460 

73 acorazonado 0,00101  0,034  0,286  99,494 

74 azulado  0,00101  0,034  0,286  99,528 

75 cuadro  0,00101  0,034  0,286  99,561 

76 semiblanco 0,00090  0,034  0,286  99,595 

77 trigo  0,00090  0,034  0,286  99,629 

78 azul verde 0,00090  0,034  0,286  99,663 

79 naturaleza 0,00090  0,034  0,286  99,696 

80 rojo vivo  0,00081  0,034  0,286  99,730 

81 verde esmeralda 0,00081  0,034  0,286  99,764 

82 semirrojo  0,00081  0,034  0,286  99,798 

83 nube  0,00072  0,034  0,286  99,831 

84 verde claro 0,00072  0,034  0,286  99,865 

85 argento  0,00072  0,034  0,286  99,899 

86 sombra  0,00064  0,034  0,286  99,932 

87 esmeralda 0,00057  0,034  0,286  99,966 

 88  ambigüedad  0,00057   0,034   0,286  100,000 
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Factor ‘sexo’ 

Hombres 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,81875  8,153  97,710  08,153 

2 cabeza  0,64610  6,306  75,573  14,459 

3 ojo    0,58025  6,624  79,389  21,083 

4 nariz   0,55737  6,624  79,389  27,707 

5 pie    0,49064  5,732  68,702  33,439 

6 oreja   0,40455  5,478  65,649  38,917 

7 boca   0,37277  4,841  58,015  43,758 

8 dedo   0,36687  4,904  58,779  48,662 

9 cara   0,34343  3,694  44,275  52,357 

10 pelo   0,31766  4,013  48,092  56,369 

11 diente  0,22819  3,694  44,275  60,064 

12 pierna  0,20775  2,548  30,534  62,611 

13 labio   0,15104  2,293  27,481  64,904 

14 pecho  0,14094  2,166  25,954  67,070 

15 espalda  0,12832  2,166  25,954  69,236 

16 lengua  0,12821  2,166  25,954  71,401 

17 brazo  0,12062  1,529  18,321  72,930 

18 vientre  0,10257  1,529  18,321  74,459 

19 mejilla  0,09854  1,592  19,084  76,051 

20 rodilla  0,09073  1,465  17,557  77,516 

21 estómago                 0,09028  1,592  19,084  79,108 

22 cuello  0,08527  1,592  19,084  80,701 

23 garganta  0,08135  1,274  15,267  81,975 

24 corazón  0,07869  1,338  16,031  83,312 

25 ceja   0,07692  1,401  16,794  84,713 

26 uña    0,07110  1,274  15,267  85,987 

27 barriga  0,06343  0,955  11,450  86,943 

28 piel    0,06011  0,955  11,450  87,898 

29 pulmón  0,04650  0,892  10,687  88,790 

30 codo   0,04413  0,764  9,160  89,554 

31 frente  0,04347  0,701  8,397  90,255 

32 barba  0,04047  0,892  10,687  91,146 

33 dorso  0,03459  0,637  7,634  91,783 

34 hombro  0,03072  0,573  6,870  92,357 

35 bigote  0,02538  0,637  7,634  92,994 

36 rostro  0,02075  0,255  3,053  93,248 

37 culo   0,01946  0,382  4,580  93,631 

38 palma  0,01873  0,318  3,817  93,949 

39 muslo  0,01631  0,382  4,580  94,331 

40 cadera  0,01443  0,255  3,053  94,586 

41 músculo  0,01332  0,255  3,053  94,841 

42 trasero  0,01171  0,191  2,290  95,032 

43 cabello  0,01144  0,191  2,290  95,223 

44 tríceps  0,01016  0,127  1,527  95,350 

45 mente  0,00976  0,191  2,290  95,541 

46 muñeca  0,00914  0,127  1,527  95,669 

47 bíceps  0,00859  0,127  1,527  95,796 

48 tráquea  0,00825  0,127  1,527  95,924 

49 párpado  0,00791  0,127  1,527  96,051 

50 cintura  0,00791  0,127  1,527  96,178 
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51 pene   0,00776  0,127  1,527  96,306 

52 ombligo  0,00747  0,191  2,290  96,497 

53 coño   0,00714  0,127  1,527  96,624 

54 cerebro  0,00703  0,064  0,763  96,688 

55 dedo de pie 0,00692  0,127  1,527  96,815 

56 carne  0,00652  0,127  1,527  96,943 

57 tripa   0,00648  0,064  0,763  97,006 

58 cuerpo  0,00585  0,127  1,527  97,134 

59 sangre  0,00585  0,127  1,527  97,261 

60 abdomen  0,00570  0,127  1,527  97,389 

61 pulso  0,00550  0,064  0,763  97,452 

62 ano    0,00550  0,064  0,763  97,516 

63 oído   0,00506  0,064  0,763  97,580 

64 panza  0,00506  0,064  0,763  97,643 

65 esqueleto                 0,00498  0,127  1,527  97,771 

66 talón   0,00496  0,127  1,527  97,898 

67 hablar  0,00466  0,064  0,763  97,962 

68 laringe  0,00466  0,064  0,763  98,025 

69 mandíbula 0,00457  0,127  1,527  98,153 

70 hueso  0,00447  0,127  1,527  98,280 

71 nalga  0,00412  0,127  1,527  98,408 

72 habla  0,00396  0,064  0,763  98,471 

73 comer  0,00364  0,064  0,763  98,535 

74 muela  0,00364  0,064  0,763  98,599 

75 falange  0,00364  0,064  0,763  98,662 

76 aspecto  0,00364  0,064  0,763  98,726 

77 ingle   0,00364  0,064  0,763  98,790 

78 pluma  0,00364  0,064  0,763  98,854 

79 sistema nervioso 0,00336  0,064  0,763  98,917 

80 lomo   0,00336  0,064  0,763  98,981 

81 faz    0,00309  0,064  0,763  99,045 

82 columna vertebral 0,00309  0,064  0,763  99,108 

83 sobaco  0,00309  0,064  0,763  99,172 

84 viento  0,00309  0,064  0,763  99,236 

85 pestaña  0,00309  0,064  0,763  99,299 

86 canilla  0,00285  0,064  0,763  99,363 

87 vagina  0,00262  0,064  0,763  99,427 

88 hígado  0,00262  0,064  0,763  99,490 

89 parpadeo  0,00262  0,064  0,763  99,554 

90 cojón  0,00242  0,064  0,763  99,618 

91 faringe  0,00205  0,064  0,763  99,682 

92 seno   0,00189  0,064  0,763  99,745 

93 úvula  0,00189  0,064  0,763  99,809 

94 teta   0,00174  0,064  0,763  99,873 

95 vena   0,00174  0,064  0,763  99,936 

 

CI 02 ‘La ropa’ 
 

                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 camisa  0,76626  12,231  82,443  12,231 

2 pantalón  0,74306  12,458  83,969  24,689 

3 chaqueta  0,49717  9,060  61,069  33,749 

4 zapato  0,47141  9,287  62,595  43,035 

5 camiseta  0,16220  2,945  19,847  45,980 

6 corbata  0,14902  3,171  21,374  49,151 

7 abrigo   0,14247  2,945  19,847  52,095 

8 falda   0,13923  2,718  18,321  54,813 

9 traje    0,13368  2,718  18,321  57,531 
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10 jersey   0,13079  2,718  18,321  60,249 

11 gafa   0,11548  2,378  16,031  62,627 

12 sandalia  0,10574  2,378  16,031  65,006 

13 calcetín  0,10109  2,265  15,267  67,271 

14 gorra   0,09806  2,152  14,504  69,422 

15 calzón  0,09574  1,925  12,977  71,348 

16 pañuelo  0,08190  1,812  12,214  73,160 

17 chilaba  0,07226  1,586  10,687  74,745 

18 sombrero                 0,07040  1,472  9,924  76,217 

19 pijama  0,06625  1,246  8,397  77,463 

20 velo    0,05265  1,133  7,634  78,596 

21 casquete  0,05174  0,906  6,107  79,502 

22 media   0,04265  0,906  6,107  80,408 

23 zapatilla  0,04169  1,019  6,870  81,427 

24 saya    0,04121  0,906  6,107  82,333 

25 (pantalón) vaquero 0,03801  0,680  4,580  83,012 

26 cinturón  0,03598  0,906  6,107  83,918 

27 reloj    0,03488  0,793  5,344  84,711 

28 vestido  0,03037  0,566  3,817  85,277 

29 bufanda  0,02991  0,793  5,344  86,070 

30 biquini  0,02956  0,680  4,580  86,750 

31 caftán  0,02846  0,566  3,817  87,316 

32 pantalón corto 0,02595  0,566  3,817  87,882 

33 chaleco  0,02523  0,566  3,817  88,448 

34 bañador  0,02461  0,566  3,817  89,015 

35 short   0,02458  0,566  3,817  89,581 

36 sujetador  0,02458  0,566  3,817  90,147 

37 guante  0,02292  0,453  3,053  90,600 

38 calzoncillo 0,02292  0,453  3,053  91,053 

39 cazadora  0,02176  0,453  3,053  91,506 

40 gorro   0,02017  0,453  3,053  91,959 

41 sostén  0,01968  0,566  3,817  92,525 

42 minifalda  0,01819  0,340  2,290  92,865 

43 t-shirt   0,01780  0,340  2,290  93,205 

44 chancla  0,01379  0,453  3,053  93,658 

45 cintura  0,01375  0,340  2,290  93,998 

46 delantal  0,01197  0,227  1,527  94,224 

47 camisón  0,01193  0,227  1,527  94,451 

48 manto   0,01154  0,227  1,527  94,677 

49 polo    0,01077  0,227  1,527  94,904 

50 bota    0,00988  0,340  2,290  95,243 

51 uniforme  0,00945  0,227  1,527  95,470 

52 braga   0,00936  0,227  1,527  95,696 

53 joya    0,00933  0,227  1,527  95,923 

54 calzado  0,00763  0,113  0,763  96,036 

55 cabeza  0,00763  0,113  0,763  96,149 

56 torso   0,00763  0,113  0,763  96,263 

57 turbante  0,00763  0,113  0,763  96,376 

58 chándal  0,00731  0,227  1,527  96,602 

59 chamarra  0,00703  0,113  0,763  96,716 

60 solapa  0,00703  0,113  0,763  96,829 

61 manta   0,00648  0,113  0,763  96,942 

62 suéter   0,00648  0,113  0,763  97,055 

63 camisa deportiva 0,00648  0,113  0,763  97,169 

64 maillot  0,00648  0,113  0,763  97,282 

65 vestirse  0,00648  0,113  0,763  97,395 

66 chaqué  0,00648  0,113  0,763  97,508 

67 blusa   0,00597  0,113  0,763  97,622 
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68 cachemir  0,00550  0,113  0,763  97,735 

69 zapato de deporte 0,00550  0,113  0,763  97,848 

70 combinación 0,00550  0,113  0,763  97,961 

71 algodón  0,00550  0,113  0,763  98,075 

72 zapatero  0,00550  0,113  0,763  98,188 

73 túnica   0,00550  0,113  0,763  98,301 

74 capa   0,00550  0,113  0,763  98,414 

75 fez     0,00506  0,113  0,763  98,528 

76 pantufla  0,00506  0,113  0,763  98,641 

77 tanga   0,00466  0,113  0,763  98,754 

78 vestido largo 0,00466  0,113  0,763  98,867 

79 hilo    0,00466  0,113  0,763  98,981 

80 pelota   0,00430  0,113  0,763  99,094 

81 brazalete  0,00430  0,113  0,763  99,207 

82 gafa de sol 0,00430  0,113  0,763  99,320 

83 pendiente                 0,00430  0,113  0,763  99,434 

84 collar   0,00364  0,113  0,763  99,547 

85 jeans   0,00364  0,113  0,763  99,660 

86 anillo   0,00336  0,113  0,763  99,773 

87 bastón  0,00309  0,113  0,763  99,887 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 
   

                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina  0,76178  13,507  87,023  13,507 

2 dormitorio 0,64138  11,137  71,756  24,645 

3 (cuarto de) baño 0,63002  12,085  77,863  36,730 

4 salón   0,42986  8,768  56,489  45,498 

5 habitación 0,26032  4,739  30,534  50,237 

6 garaje  0,25313  5,450  35,115  55,687 

7 terraza  0,25152  5,450  35,115  61,137 

8 jardín   0,23950  5,213  33,588  66,351 

9 puerta  0,18011  3,318  21,374  69,668 

10 ventana  0,16739  3,436  22,137  73,104 

11 comedor  0,14335  2,844  18,321  75,948 

12 balcón  0,13212  2,844  18,321  78,791 

13 pasillo  0,08618  1,659  10,687  80,450 

14 escalera  0,08103  1,896  12,214  82,346 

15 sala    0,05183  1,185  7,634  83,531 

16 pared   0,04495  0,829  5,344  84,360 

17 techo   0,04080  0,948  6,107  85,308 

18 piso    0,03866  0,948  6,107  86,256 

19 tragaluz  0,03741  0,948  6,107  87,204 

20 sala de estar 0,03335  0,711  4,580  87,915 

21 alcoba  0,03290  0,948  6,107  88,863 

22 piscina  0,03278  0,829  5,344  89,692 

23 patio   0,02991  0,592  3,817  90,284 

24 estudio  0,02675  0,592  3,817  90,877 

25 servicio  0,02260  0,474  3,053  91,351 

26 tejado  0,02119  0,474  3,053  91,825 

27 ducha  0,02060  0,474  3,053  92,299 

28 aseo   0,01957  0,355  2,290  92,654 

29 galería  0,01709  0,355  2,290  93,009 

30 cuarto  0,01699  0,355  2,290  93,365 

31 sala de comida 0,01622  0,355  2,290  93,720 

32 cuadro  0,01527  0,237  1,527  93,957 

33 azotea  0,01492  0,355  2,290  94,313 

34 planta de arriba 0,01360  0,237  1,527  94,550 
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35 cueva  0,01133  0,237  1,527  94,787 

36 cuarto de dormir 0,01016  0,237  1,527  95,024 

37 casa de estudios 0,01012  0,237  1,527  95,261 

38 retrete  0,00932  0,237  1,527  95,498 

39 umbral  0,00763  0,118  0,763  95,616 

40 cercado  0,00763  0,118  0,763  95,735 

41 picaporte  0,00763  0,118  0,763  95,853 

42 desván  0,00703  0,118  0,763  95,972 

43 despacho  0,00703  0,118  0,763  96,090 

44 casa   0,00703  0,118  0,763  96,209 

45 parque  0,00703  0,118  0,763  96,327 

46 zaguán  0,00703  0,118  0,763  96,445 

47 jardinera  0,00703  0,118  0,763  96,564 

48 suelo   0,00703  0,118  0,763  96,682 

49 patio trasero 0,00703  0,118  0,763  96,801 

50 puerta de aseo 0,00648  0,118  0,763  96,919 

51 escala  0,00648  0,118  0,763  97,038 

52 edificio  0,00648  0,118  0,763  97,156 

53 aula    0,00648  0,118  0,763  97,275 

54 paso   0,00648  0,118  0,763  97,393 

55 cerca   0,00597  0,118  0,763  97,512 

56 cuarto de comida 0,00550  0,118  0,763  97,630 

57 fachada  0,00550  0,118  0,763  97,749 

58 planta de abajo 0,00550  0,118  0,763  97,867 

59 cabina  0,00550  0,118  0,763  97,986 

60 lavabo  0,00550  0,118  0,763  98,104 

61 buzón   0,00550  0,118  0,763  98,223 

62 sala de huéspedes 0,00506  0,118  0,763  98,341 

63 timbre   0,00506  0,118  0,763  98,460 

64 sótano  0,00506  0,118  0,763  98,578 

65 sala de comer 0,00466  0,118  0,763  98,697 

66 seto    0,00466  0,118  0,763  98,815 

67 muro   0,00430  0,118  0,763  98,934 

68 lavandero 0,00430  0,118  0,763  99,052 

69 biblioteca 0,00396  0,118  0,763  99,171 

70 almacén  0,00396  0,118  0,763  99,289 

71 caseta de gato 0,00364  0,118  0,763  99,408 

72 ático   0,00364  0,118  0,763  99,526 

73 piedra  0,00364  0,118  0,763  99,645 

74 casa de perro 0,00285  0,118  0,763  99,763 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cama    0,49370  8,559  60,305  08,559 

2 mesa    0,44716  7,801  54,962  16,360 

3 silla     0,44311  7,584  53,435  23,944 

4 sofá     0,40968  6,717  47,328  30,661 

5 tele(visión) 0,38527  7,151  50,382  37,811 

6 armario   0,33605  6,501  45,802  44,312 

7 alfombra  0,19274  3,467  24,427  47,779 

8 frigo(rífico) 0,12138  2,492  17,557  50,271 

9 lámpara  0,11912  2,384  16,794  52,654 

10 lavadora  0,11611  2,492  17,557  55,146 

11 ordenador 0,11483  2,275  16,031  57,421 

12 puerta   0,10565  2,275  16,031  59,697 

13 nevera   0,10469  2,275  16,031  61,972 
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14 ventana  0,10417  2,059  14,504  64,030 

15 cuchillo  0,09269  1,842  12,977  65,872 

16 horno    0,09069  2,167  15,267  68,039 

17 radio    0,08349  1,733  12,214  69,772 

18 almohada                 0,07022  1,300  9,160  71,073 

19 cuadro   0,07000  1,517  10,687  72,589 

20 sillón    0,06880  1,300  9,160  73,889 

21 cuchara  0,06125  1,192  8,397  75,081 

22 manta    0,05376  1,083  7,634  76,165 

23 espejo   0,05269  1,083  7,634  77,248 

24 reloj     0,05261  1,192  8,397  78,440 

25 despacho  0,04716  0,867  6,107  79,307 

26 estantería                 0,04279  0,867  6,107  80,173 

27 foto     0,04225  0,867  6,107  81,040 

28 cocina   0,03757  0,542  3,817  81,582 

29 televisor  0,03407  0,650  4,580  82,232 

30 plato    0,03207  0,758  5,344  82,990 

31 tabla    0,02827  0,433  3,053  83,424 

32 vaso    0,02779  0,433  3,053  83,857 

33 grifo     0,02193  0,542  3,817  84,399 

34 teléfono  0,02083  0,433  3,053  84,832 

35 baño    0,02056  0,433  3,053  85,265 

36 refrigerador 0,02023  0,433  3,053  85,699 

37 cacerola  0,01973  0,325  2,290  86,024 

38 lavabo   0,01929  0,433  3,053  86,457 

39 salón    0,01841  0,325  2,290  86,782 

40 lavavajillas 0,01724  0,433  3,053  87,216 

41 cojín    0,01691  0,325  2,290  87,541 

42 pupitre   0,01660  0,325  2,290  87,866 

43 maleta   0,01653  0,433  3,053  88,299 

44 florero   0,01467  0,217  1,527  88,516 

45 comedor  0,01365  0,325  2,290  88,841 

46 cucharón  0,01344  0,325  2,290  89,166 

47 vitrina   0,01341  0,325  2,290  89,491 

48 botella   0,01260  0,325  2,290  89,816 

49 coche   0,01253  0,217  1,527  90,033 

50 escritorio  0,01146  0,217  1,527  90,249 

51 aguamanil 0,01133  0,217  1,527  90,466 

52 cocina eléctrica 0,01043  0,217  1,527  90,683 

53 receptor  0,00992  0,217  1,527  90,899 

54 luz      0,00979  0,217  1,527  91,116 

55 ropero   0,00973  0,217  1,527  91,333 

56 toldo    0,00859  0,217  1,527  91,549 

57 sartén   0,00825  0,217  1,527  91,766 

58 jarrón    0,00794  0,217  1,527  91,983 

59 cocina de gas 0,00763  0,108  0,763  92,091 

60 copa    0,00763  0,108  0,763  92,199 

61 jarra     0,00763  0,108  0,763  92,308 

62 pintura   0,00763  0,108  0,763  92,416 

63 tayín     0,00763  0,108  0,763  92,524 

64 hornillo   0,00760  0,217  1,527  92,741 

65 olla     0,00731  0,217  1,527  92,958 

66 fregador  0,00703  0,108  0,763  93,066 

67 microondas 0,00703  0,108  0,763  93,174 

68 banco   0,00703  0,108  0,763  93,283 

69 CD     0,00648  0,108  0,763  93,391 

70 escalera  0,00648  0,108  0,763  93,499 

71 color    0,00648  0,108  0,763  93,608 
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72 bombilla  0,00648  0,108  0,763  93,716 

73 cama de noche 0,00648  0,108  0,763  93,824 

74 imagen islámica 0,00597  0,108  0,763  93,933 

75 taza     0,00597  0,108  0,763  94,041 

76 decoración 0,00597  0,108  0,763  94,150 

77 tela     0,00597  0,108  0,763  94,258 

78 cepillo   0,00597  0,108  0,763  94,366 

79 cafetera  0,00597  0,108  0,763  94,475 

80 ventana de muebles 0,00550  0,108  0,763  94,583 

81 mesa de noche 0,00550  0,108  0,763  94,691 

82 tapiz    0,00550  0,108  0,763  94,800 

83 cadena   0,00550  0,108  0,763  94,908 

84 jabonera  0,00550  0,108  0,763  95,016 

85 fotografía 0,00550  0,108  0,763  95,125 

86 mesilla   0,00550  0,108  0,763  95,233 

87 jabón    0,00550  0,108  0,763  95,341 

88 alfombrilla de baño 0,00550  0,108  0,763  95,450 

89 dormitorio 0,00550  0,108  0,763  95,558 

90 guardarropa 0,00506  0,108  0,763  95,666 

91 cuna    0,00506  0,108  0,763  95,775 

92 antena   0,00506  0,108  0,763  95,883 

93 computadora 0,00506  0,108  0,763  95,991 

94 mostrador 0,00506  0,108  0,763  96,100 

95 chimenea                 0,00466  0,108  0,763  96,208 

96 disco    0,00466  0,108  0,763  96,316 

97 altavoz   0,00466  0,108  0,763  96,425 

98 DVD     0,00466  0,108  0,763  96,533 

99 fregadero                 0,00466  0,108  0,763  96,641 

100 cortina   0,00466  0,108  0,763  96,750 

101 cajón    0,00466  0,108  0,763  96,858 

102 tenedor  0,00430  0,108  0,763  96,966 

103 antena parabólica 0,00430  0,108  0,763  97,075 

104 telemando 0,00430  0,108  0,763  97,183 

105 (horno) microondas 0,00396  0,108  0,763  97,291 

106 plancha  0,00396  0,108  0,763  97,400 

107 jarrón de flores 0,00396  0,108  0,763  97,508 

108 utensilio  0,00396  0,108  0,763  97,616 

109 sábana   0,00396  0,108  0,763  97,725 

110 martillo   0,00364  0,108  0,763  97,833 

111 botella de gas 0,00364  0,108  0,763  97,941 

112 cubierto  0,00336  0,108  0,763  98,050 

113 gaveta   0,00336  0,108  0,763  98,158 

114 aparato digital 0,00336  0,108  0,763  98,267 

115 portátil   0,00336  0,108  0,763  98,375 

116 teléfono fijo 0,00309  0,108  0,763  98,483 

117 machete  0,00309  0,108  0,763  98,592 

118 colchón  0,00309  0,108  0,763  98,700 

119 cazuela  0,00309  0,108  0,763  98,808 

120 marmita  0,00285  0,108  0,763  98,917 

121 pistola   0,00285  0,108  0,763  99,025 

122 libro     0,00262  0,108  0,763  99,133 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua     0,49485  7,033  59,542  07,033 

2 zumo     0,33037  5,050  42,748  12,083 

3 pan      0,31378  4,869  41,221  16,952 
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4 té       0,28198  4,418  37,405  21,371 

5 leche     0,23085  3,877  32,824  25,248 

6 tayín     0,19569  2,976  25,191  28,224 

7 café      0,18169  3,066  25,954  31,289 

8 limonada  0,16874  2,435  20,611  33,724 

9 cuscús    0,15887  2,435  20,611  36,159 

10 naranja   0,15809  2,525  21,374  38,683 

11 fruta     0,14375  2,525  21,374  41,208 

12 aceite    0,12980  2,164  18,321  43,372 

13 Coca Cola 0,12709  1,894  16,031  45,266 

14 tomate    0,12309  1,984  16,794  47,250 

15 patata    0,12141  2,164  18,321  49,414 

16 bocadillo  0,11648  1,894  16,031  51,307 

17 vino      0,10935  1,713  14,504  53,021 

18 carne     0,10887  1,984  16,794  55,005 

19 manzana  0,10419  1,803  15,267  56,808 

20 verdura   0,10000  1,623  13,740  58,431 

21 ensalada  0,09493  1,353  11,450  59,784 

22 pollo     0,08851  1,443  12,214  61,226 

23 paella    0,08461  1,353  11,450  62,579 

24 mantequilla 0,07097  1,262  10,687  63,841 

25 azúcar    0,06839  1,172  9,924  65,014 

26 huevo    0,06750  1,353  11,450  66,366 

27 plátano   0,06654  1,353  11,450  67,719 

28 alcohol    0,06468  0,902  7,634  68,620 

29 banana   0,06360  1,082  9,160  69,702 

30 cebolla    0,05970  0,992  8,397  70,694 

31 pizza     0,05803  0,992  8,397  71,686 

32 pescado   0,05603  1,172  9,924  72,858 

33 jugo      0,05478  0,812  6,870  73,670 

34 cerveza   0,04933  0,721  6,107  74,391 

35 Fanta     0,04581  0,812  6,870  75,203 

36 arroz     0,04562  0,812  6,870  76,014 

37 queso    0,04398  0,902  7,634  76,916 

38 agua mineral 0,04155  0,631  5,344  77,547 

39 chocolate                 0,04058  0,721  6,107  78,269 

40 zanahoria                 0,04033  0,541  4,580  78,810 

41 legumbre  0,03924  0,721  6,107  79,531 

42 comida rápida 0,03792  0,631  5,344  80,162 

43 pastel    0,03449  0,631  5,344  80,794 

44 limón     0,03375  0,631  5,344  81,425 

45 fresa     0,03022  0,541  4,580  81,966 

46 zumo de naranja 0,02862  0,451  3,817  82,417 

47 coca     0,02762  0,361  3,053  82,777 

48 lata de sardinas 0,02522  0,451  3,817  83,228 

49 tortilla    0,02432  0,451  3,817  83,679 

50 Cola      0,02257  0,361  3,053  84,040 

51 sopa     0,02236  0,361  3,053  84,400 

52 mermelada 0,02176  0,361  3,053  84,761 

53 birra      0,02054  0,271  2,290  85,032 

54 lenteja    0,01878  0,361  3,053  85,392 

55 sandía    0,01870  0,361  3,053  85,753 

56 postre    0,01832  0,361  3,053  86,114 

57 maíz     0,01795  0,361  3,053  86,474 

58 uva      0,01726  0,361  3,053  86,835 

59 gazpacho  0,01652  0,271  2,290  87,106 

60 bebida gaseosa 0,01527  0,180  1,527  87,286 

61 botella de agua 0,01527  0,180  1,527  87,466 
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62 aceituna   0,01504  0,361  3,053  87,827 

63 patata frita 0,01467  0,271  2,290  88,097 

64 refresco   0,01467  0,180  1,527  88,278 

65 ananás    0,01388  0,271  2,290  88,548 

66 zumo de frutas 0,01253  0,180  1,527  88,729 

67 pera      0,01223  0,271  2,290  88,999 

68 judía     0,01154  0,180  1,527  89,179 

69 sal       0,01133  0,271  2,290  89,450 

70 dulce     0,01100  0,271  2,290  89,720 

71 bebida alcohólica   0,01077  0,180  1,527  89,901 

72 Sprite     0,01063  0,180  1,527  90,081 

73 lechuga   0,01036  0,271  2,290  90,352 

74 melón     0,01012  0,180  1,527  90,532 

75 barra de pan 0,00992  0,180  1,527  90,712 

76 Red Bull   0,00992  0,180  1,527  90,893 

77 café con leche 0,00973  0,180  1,527  91,073 

78 huevo frito 0,00902  0,180  1,527  91,253 

79 raja      0,00885  0,180  1,527  91,434 

80 berenjena                 0,00862  0,180  1,527  91,614 

81 garbanzo  0,00828  0,180  1,527  91,794 

82 tajada    0,00815  0,180  1,527  91,975 

83 mazamorra 0,00812  0,180  1,527  92,155 

84 rebanada  0,00794  0,180  1,527  92,335 

85 gofio     0,00776  0,180  1,527  92,516 

86 gaseosa   0,00763  0,090  0,763  92,606 

87 malteada  0,00763  0,090  0,763  92,696 

88 col       0,00763  0,090  0,763  92,786 

89 frutería   0,00763  0,090  0,763  92,876 

90 ensalada mixta 0,00763  0,090  0,763  92,967 

91 sardina    0,00760  0,180  1,527  93,147 

92 sándwich  0,00703  0,090  0,763  93,237 

93 fruta seca                 0,00703  0,090  0,763  93,327 

94 soda     0,00703  0,090  0,763  93,417 

95 helado    0,00703  0,090  0,763  93,508 

96 trigo      0,00703  0,090  0,763  93,598 

97 vino tinto  0,00703  0,090  0,763  93,688 

98 alubia    0,00703  0,090  0,763  93,778 

99 taco      0,00671  0,180  1,527  93,959 

100 agua de vida 0,00648  0,090  0,763  94,049 

101 tequila    0,00648  0,090  0,763  94,139 

102 fresco    0,00648  0,090  0,763  94,229 

103 tayín de pollo 0,00648  0,090  0,763  94,319 

104 alcachofa  0,00648  0,090  0,763  94,409 

105 zumo de uva 0,00648  0,090  0,763  94,500 

106 ración    0,00618  0,180  1,527  94,680 

107 harina    0,00597  0,090  0,763  94,770 

108 hamburguesa 0,00597  0,090  0,763  94,860 

109 pimiento   0,00597  0,090  0,763  94,950 

110 rioja      0,00597  0,090  0,763  95,041 

111 hortaliza   0,00597  0,090  0,763  95,131 

112 galleta    0,00597  0,090  0,763  95,221 

113 pescado frío 0,00597  0,090  0,763  95,311 

114 agua fresca 0,00597  0,090  0,763  95,401 

115 coco     0,00597  0,090  0,763  95,491 

116 jarabe    0,00597  0,090  0,763  95,582 

117 pez      0,00597  0,090  0,763  95,672 

118 carne asada 0,00550  0,090  0,763  95,762 

119 Jack Daniel 0,00550  0,090  0,763  95,852 
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120 tarta     0,00550  0,090  0,763  95,942 

121 especia   0,00550  0,090  0,763  96,032 

122 azucarillo 0,00550  0,090  0,763  96,123 

123 plato     0,00506  0,090  0,763  96,213 

124 cacao    0,00506  0,090  0,763  96,303 

125 costilla de res 0,00506  0,090  0,763  96,393 

126 carne picada 0,00506  0,090  0,763  96,483 

127 mortadela 0,00506  0,090  0,763  96,573 

128 Heineken  0,00506  0,090  0,763  96,664 

129 lácteo    0,00506  0,090  0,763  96,754 

130 frito      0,00506  0,090  0,763  96,844 

131 agua gaseosa 0,00506  0,090  0,763  96,934 

132 güisqui    0,00466  0,090  0,763  97,024 

133 pincho moruno 0,00466  0,090  0,763  97,115 

134 espagueti                 0,00466  0,090  0,763  97,205 

135 confitura  0,00466  0,090  0,763  97,295 

136 toma     0,00466  0,090  0,763  97,385 

137 atún      0,00466  0,090  0,763  97,475 

138 mojo     0,00430  0,090  0,763  97,565 

139 calamar   0,00430  0,090  0,763  97,656 

140 almendra  0,00430  0,090  0,763  97,746 

141 huevo duro 0,00430  0,090  0,763  97,836 

142 comida pantagruélica 0,00430  0,090  0,763  97,926 

143 agua fría  0,00430  0,090  0,763  98,016 

144 papa     0,00430  0,090  0,763  98,106 

145 agua con gas 0,00430  0,090  0,763  98,197 

146 carne fría  0,00430  0,090  0,763  98,287 

147 azafrán   0,00396  0,090  0,763  98,377 

148 mandarina 0,00396  0,090  0,763  98,467 

149 piña      0,00396  0,090  0,763  98,557 

150 loncha    0,00396  0,090  0,763  98,647 

151 ternera    0,00396  0,090  0,763  98,738 

152 aceite de oliva 0,00396  0,090  0,763  98,828 

153 argán     0,00364  0,090  0,763  98,918 

154 caramelo  0,00364  0,090  0,763  99,008 

155 rodaja    0,00364  0,090  0,763  99,098 

156 salado    0,00364  0,090  0,763  99,188 

157 oliva     0,00364  0,090  0,763  99,279 

158 granadina 0,00364  0,090  0,763  99,369 

159 hierbabuena 0,00336  0,090  0,763  99,459 

160 porción   0,00285  0,090  0,763  99,549 

161 pincho    0,00262  0,090  0,763  99,639 

162 chupete   0,00242  0,090  0,763  99,729 

163 pepino    0,00160  0,090  0,763  99,820 

164 miel      0,00148  0,090  0,763  99,910 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº             Palabra                     Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%           Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,61025  13,444  67,939  13,444 

2 cuchara     0,48097  10,725  54,198  24,169 

3 vaso        0,46330  11,329  57,252  35,498 

4 plato        0,40630  9,668  48,855  45,166 

5 tenedor     0,30936  7,100  35,878  52,266 

6 salero       0,19066  4,532  22,901  56,798 

7 botella      0,16239  4,381  22,137  61,178 

8 sopera       0,09902  2,568  12,977  63,746 

9 pan         0,09365  2,266  11,450  66,012 
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10 tayín        0,09359  2,266  11,450  68,278 

11 botella de agua 0,08122  1,964  9,924  70,242 

12 azucarero   0,07925  1,813  9,160  72,054 

13 taza        0,07870  1,964  9,924  74,018 

14 sal         0,07630  1,964  9,924  75,982 

15 azúcar       0,06663  1,511  7,634  77,492 

16 agua        0,05835  1,511  7,634  79,003 

17 servilleta    0,05211  1,511  7,634  80,514 

18 tetera       0,05114  1,360  6,870  81,873 

19 copa        0,03716  0,906  4,580  82,779 

20 sartén       0,02582  0,755  3,817  83,535 

21 té          0,02347  0,604  3,053  84,139 

22 pañuelo     0,02329  0,604  3,053  84,743 

23 aceite       0,02287  0,604  3,053  85,347 

24 chupete     0,02217  0,604  3,053  85,952 

25 toalla        0,02209  0,604  3,053  86,556 

26 fruta        0,02182  0,604  3,053  87,160 

27 cacerola    0,02114  0,453  2,290  87,613 

28 leche        0,01910  0,453  2,290  88,066 

29 marmita     0,01868  0,604  3,053  88,671 

30 popote      0,01696  0,453  2,290  89,124 

31 cubierto     0,01527  0,302  1,527  89,426 

32 sacacorchos 0,01467  0,302  1,527  89,728 

33 paella       0,01411  0,302  1,527  90,030 

34 cuscús      0,01406  0,302  1,527  90,332 

35 cucharón    0,01295  0,302  1,527  90,634 

36 sopa        0,01169  0,302  1,527  90,937 

37 bandeja     0,01103  0,302  1,527  91,239 

38 carne       0,01099  0,302  1,527  91,541 

39 sorbete                     0,01016  0,302  1,527  91,843 

40 palillo       0,00831  0,302  1,527  92,145 

41 utensilio     0,00763  0,151  0,763  92,296 

42 cucharada   0,00763  0,151  0,763  92,447 

43 panera       0,00763  0,151  0,763  92,598 

44 cubo        0,00763  0,151  0,763  92,749 

45 mantel      0,00763  0,151  0,763  92,900 

46 aguacate    0,00763  0,151  0,763  93,051 

47 cortante     0,00763  0,151  0,763  93,202 

48 bocadillo    0,00703  0,151  0,763  93,353 

49 mechero    0,00703  0,151  0,763  93,505 

50 taza de agua 0,00648  0,151  0,763  93,656 

51 Coca Cola   0,00648  0,151  0,763  93,807 

52 ensaladera   0,00648  0,151  0,763  93,958 

53 cerveza     0,00648  0,151  0,763  94,109 

54 bebida       0,00648  0,151  0,763  94,260 

55 chopito     0,00648  0,151  0,763  94,411 

56 bollo        0,00648  0,151  0,763  94,562 

57 encendedor  0,00597  0,151  0,763  94,713 

58 naranja     0,00597  0,151  0,763  94,864 

59 queso       0,00597  0,151  0,763  95,015 

60 azafrán     0,00597  0,151  0,763  95,166 

61 tazón        0,00597  0,151  0,763  95,317 

62 comino     0,00597  0,151  0,763  95,468 

63 botella de agua mineral 0,00597  0,151  0,763  95,619 

64 beber       0,00597  0,151  0,763  95,770 

65 paja        0,00597  0,151  0,763  95,921 

66 vaso de agua 0,00550  0,151  0,763  96,073 

67 fresa        0,00550  0,151  0,763  96,224 
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68 agua mineral 0,00550  0,151  0,763  96,375 

69 comedor    0,00550  0,151  0,763  96,526 

70 cazuela     0,00550  0,151  0,763  96,677 

71 verdura     0,00550  0,151  0,763  96,828 

72 olla         0,00506  0,151  0,763  96,979 

73 lata         0,00506  0,151  0,763  97,130 

74 ensalada    0,00506  0,151  0,763  97,281 

75 zumo de naranja 0,00506  0,151  0,763  97,432 

76 flor         0,00506  0,151  0,763  97,583 

77 recipiente   0,00506  0,151  0,763  97,734 

78 botella de refresco 0,00466  0,151  0,763  97,885 

79 pollo        0,00466  0,151  0,763  98,036 

80 frasco       0,00466  0,151  0,763  98,187 

81 lata de sardinas 0,00466  0,151  0,763  98,338 

82 aceite de soja 0,00466  0,151  0,763  98,489 

83 café        0,00466  0,151  0,763  98,640 

84 botella de aceite 0,00466  0,151  0,763  98,792 

85 condimento  0,00430  0,151  0,763  98,943 

86 toallita      0,00430  0,151  0,763  99,094 

87 recipiente de condimento 0,00430  0,151  0,763  99,245 

88 mesita       0,00364  0,151  0,763  99,396 

89 palillo de dientes 0,00364  0,151  0,763  99,547 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,40409  8,969  45,802  08,969 

2 horno       0,34057  7,773  39,695  16,741 

3 plato       0,23949  5,979  30,534  22,720 

4 cuchara     0,21599  4,933  25,191  27,653 

5 frigo(rífico)  0,20104  4,484  22,901  32,138 

6 grifo       0,19410  4,484  22,901  36,622 

7 vaso       0,18004  4,634  23,664  41,256 

8 fregadero   0,17372  3,886  19,847  45,142 

9 nevera      0,16695  3,886  19,847  49,028 

10 microondas  0,13201  3,139  16,031  52,167 

11 sartén      0,12683  2,990  15,267  55,157 

12 mesa       0,11810  2,990  15,267  58,146 

13 tayín       0,08717  1,943  9,924  60,090 

14 lavadora   0,08134  1,943  9,924  62,033 

15 tenedor                    0,07061  1,644  8,397  63,677 

16 olla        0,06259  1,644  8,397  65,321 

17 silla        0,05811  1,495  7,634  66,816 

18 botella de gas 0,04722  1,046  5,344  67,862 

19 botella      0,04234  1,196  6,107  69,058 

20 taza        0,03916  0,897  4,580  69,955 

21 cacerola    0,03558  0,897  4,580  70,852 

22 cocina de gas 0,03414  0,747  3,817  71,599 

23 azúcar      0,03038  0,747  3,817  72,347 

24 lavabo      0,03004  0,747  3,817  73,094 

25 lavavajillas  0,02939  0,747  3,817  73,842 

26 ventana                    0,02762  0,598  3,053  74,439 

27 pila de cocina 0,02639  0,747  3,817  75,187 

28 tetera      0,02590  0,598  3,053  75,785 

29 armario     0,02498  0,747  3,817  76,532 

30 lámpara    0,02369  0,598  3,053  77,130 

31 botella de gas butano 0,02063  0,448  2,290  77,578 
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32 horno eléctrico 0,01999  0,448  2,290  78,027 

33 fuego       0,01999  0,448  2,290  78,475 

34 sal         0,01948  0,448  2,290  78,924 

35 lavaplatos  0,01943  0,448  2,290  79,372 

36 butano      0,01892  0,448  2,290  79,821 

                               37           bombona de gas 

                butano                 0,01866  0,448  2,290  80,269 

38 tostador    0,01743  0,448  2,290  80,717 

39 marmita    0,01696  0,448  2,290  81,166 

40 aceite      0,01696  0,448  2,290  81,614 

41 puerta      0,01585  0,448  2,290  82,063 

42 tabla       0,01527  0,299  1,527  82,362 

43 botella de agua 0,01467  0,299  1,527  82,661 

44 cucharón   0,01427  0,448  2,290  83,109 

45 botella de aceite 0,01411  0,299  1,527  83,408 

46 refrigerador 0,01411  0,299  1,527  83,707 

47 pila        0,01402  0,448  2,290  84,155 

48 verdura     0,01360  0,299  1,527  84,454 

49 carne       0,01313  0,299  1,527  84,753 

50 sopera      0,01300  0,299  1,527  85,052 

51 fruta       0,01266  0,448  2,290  85,501 

52 té         0,01209  0,299  1,527  85,800 

53 pollo       0,01209  0,299  1,527  86,099 

54 especia     0,01209  0,299  1,527  86,398 

55 encendedor de fuego 0,01193  0,299  1,527  86,697 

56 batidora    0,01193  0,299  1,527  86,996 

57 cazuela     0,01146  0,299  1,527  87,294 

58 pescado    0,01114  0,299  1,527  87,593 

59 abrelatas eléctrico 0,01026  0,299  1,527  87,892 

60 copa       0,00973  0,299  1,527  88,191 

61 bombilla    0,00910  0,299  1,527  88,490 

62 mechero    0,00871  0,299  1,527  88,789 

63 huevo      0,00802  0,299  1,527  89,088 

64 plancha     0,00763  0,149  0,763  89,238 

65 fogón       0,00763  0,149  0,763  89,387 

66 pimiento    0,00763  0,149  0,763  89,537 

67 colador     0,00763  0,149  0,763  89,686 

68 panera      0,00763  0,149  0,763  89,836 

69 pote de té  0,00763  0,149  0,763  89,985 

70 azucarero   0,00763  0,149  0,763  90,135 

71 calentador  0,00703  0,149  0,763  90,284 

72 hornilla     0,00703  0,149  0,763  90,433 

73 gas        0,00703  0,149  0,763  90,583 

74 batidor      0,00703  0,149  0,763  90,732 

75 cocina eléctrica 0,00703  0,149  0,763  90,882 

76 salero      0,00703  0,149  0,763  91,031 

77 panadería  0,00703  0,149  0,763  91,181 

78 corchete                   0,00703  0,149  0,763  91,330 

79 pote de café 0,00703  0,149  0,763  91,480 

80 paño       0,00648  0,149  0,763  91,629 

81 jabonera   0,00648  0,149  0,763  91,779 

82 cubo       0,00648  0,149  0,763  91,928 

83 armario de vajilla 0,00648  0,149  0,763  92,078 

84 cuchara de madera 0,00648  0,149  0,763  92,227 

85 rallador     0,00648  0,149  0,763  92,377 

86 condimento 0,00648  0,149  0,763  92,526 

87 lechera     0,00648  0,149  0,763  92,676 

88 escurreplatos 0,00648  0,149  0,763  92,825 
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89 café       0,00648  0,149  0,763  92,975 

90 toalla       0,00648  0,149  0,763  93,124 

91 máquina    0,00597  0,149  0,763  93,274 

92 mujer       0,00597  0,149  0,763  93,423 

93 tapa       0,00597  0,149  0,763  93,572 

94 vitrina      0,00597  0,149  0,763  93,722 

95 estantería  0,00597  0,149  0,763  93,871 

96 licuadora   0,00550  0,149  0,763  94,021 

97 papel       0,00550  0,149  0,763  94,170 

98 jarro       0,00550  0,149  0,763  94,320 

99 alimento    0,00550  0,149  0,763  94,469 

100 lavamanos  0,00550  0,149  0,763  94,619 

101 cubeta      0,00550  0,149  0,763  94,768 

102 postre      0,00506  0,149  0,763  94,918 

103 azafrán     0,00506  0,149  0,763  95,067 

104 taco       0,00506  0,149  0,763  95,217 

105 vino        0,00506  0,149  0,763  95,366 

106 electricidad 0,00506  0,149  0,763  95,516 

107 aguamanil  0,00506  0,149  0,763  95,665 

108 triturador de basura 0,00506  0,149  0,763  95,815 

109 taza de café 0,00506  0,149  0,763  95,964 

110 aspiradora  0,00506  0,149  0,763  96,114 

111 caja        0,00506  0,149  0,763  96,263 

112 sumidero   0,00506  0,149  0,763  96,413 

113 asador      0,00506  0,149  0,763  96,562 

114 máquina de exprimir 0,00466  0,149  0,763  96,712 

115 bocadillo   0,00466  0,149  0,763  96,861 

116 hornillo     0,00466  0,149  0,763  97,010 

117 ingrediente  0,00466  0,149  0,763  97,160 

118 harina de trigo 0,00466  0,149  0,763  97,309 

119 huevo revuelto 0,00466  0,149  0,763  97,459 

120 cubo de basura 0,00466  0,149  0,763  97,608 

121 patata      0,00466  0,149  0,763  97,758 

122 congelador  0,00466  0,149  0,763  97,907 

123 abrelatas   0,00430  0,149  0,763  98,057 

124 utensilio    0,00430  0,149  0,763  98,206 

125 aceitera                    0,00430  0,149  0,763  98,356 

126 poema      0,00430  0,149  0,763  98,505 

127 bebida      0,00430  0,149  0,763  98,655 

128 legumbre   0,00430  0,149  0,763  98,804 

129 tazón       0,00396  0,149  0,763  98,954 

130 material de limpieza 0,00396  0,149  0,763  99,103 

131 agua       0,00364  0,149  0,763  99,253 

132 reloj        0,00364  0,149  0,763  99,402 

133 miel        0,00309  0,149  0,763  99,552 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pizarra      0,62641  8,157  76,336  08,157 

2 mesa       0,57014  7,015  65,649  15,171 

3 silla        0,47535  6,362  59,542  21,533 

4 bolí(grafo)  0,42589  6,525  61,069  28,059 

5 profesor    0,38204  5,546  51,908  33,605 

6 libro        0,30952  4,976  46,565  38,581 

7 cuaderno   0,28169  4,568  42,748  43,148 

8 alumno     0,25041  3,915  36,641  47,064 

9 ventana                    0,19710  3,181  29,771  50,245 
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10 clase       0,18212  2,447  22,901  52,692 

11 aula        0,16212  2,039  19,084  54,731 

12 puerta      0,15438  2,529  23,664  57,259 

13 lápiz       0,14787  2,447  22,901  59,706 

14 administración 0,13678  2,121  19,847  61,827 

15 director     0,12837  2,039  19,084  63,866 

16 tiza        0,11325  1,713  16,031  65,579 

17 borrador    0,10015  1,550  14,504  67,129 

18 mochila    0,08450  1,468  13,740  68,597 

19 hoja        0,07840  1,468  13,740  70,065 

20 estudiante  0,07814  1,223  11,450  71,289 

21 jardín      0,07341  1,305  12,214  72,594 

22 despacho   0,06573  0,979  9,160  73,573 

23 biblioteca   0,05753  1,060  9,924  74,633 

24 pupitre      0,05475  0,734  6,870  75,367 

25 rotulador   0,04891  0,653  6,107  76,020 

26 tabla       0,04202  0,571  5,344  76,591 

27 cartera      0,04040  0,653  6,107  77,243 

28 departamento 0,03914  0,816  7,634  78,059 

29 papel       0,03803  0,734  6,870  78,793 

30 ordenador  0,03639  0,571  5,344  79,364 

31 goma       0,03597  0,653  6,107  80,016 

32 escritorio   0,03521  0,571  5,344  80,587 

33 bombilla    0,03435  0,571  5,344  81,158 

34 lámpara    0,03287  0,571  5,344  81,729 

35 examen     0,03148  0,653  6,107  82,382 

36 papelera                   0,03027  0,571  5,344  82,953 

37 regla       0,02886  0,489  4,580  83,442 

38 mapa       0,02404  0,408  3,817  83,850 

39 dirección   0,02377  0,408  3,817  84,258 

40 curso       0,02207  0,408  3,817  84,666 

41 sala        0,02170  0,245  2,290  84,910 

42 universidad 0,02120  0,326  3,053  85,237 

43 (cuarto de) baño 0,02094  0,408  3,817  85,644 

44 estuche     0,01988  0,326  3,053  85,971 

45 cañón      0,01971  0,326  3,053  86,297 

46 carpeta     0,01918  0,326  3,053  86,623 

47 francés     0,01896  0,245  2,290  86,868 

48 árbol       0,01885  0,326  3,053  87,194 

49 colegio     0,01836  0,245  2,290  87,439 

50 liceo       0,01817  0,245  2,290  87,684 

51 techo       0,01613  0,245  2,290  87,928 

52 cafetería   0,01412  0,245  2,290  88,173 

53 disciplina   0,01379  0,245  2,290  88,418 

54 maleta      0,01365  0,245  2,290  88,662 

55 luz         0,01352  0,245  2,290  88,907 

56 español     0,01313  0,163  1,527  89,070 

57 facultad    0,01281  0,245  2,290  89,315 

58 árabe       0,01209  0,163  1,527  89,478 

59 estrado     0,01193  0,163  1,527  89,641 

60 escuela primaria 0,01193  0,163  1,527  89,804 

61 inglés      0,01154  0,163  1,527  89,967 

62 administrador 0,01016  0,163  1,527  90,131 

63 tijeras       0,00983  0,163  1,527  90,294 

64 cortina      0,00973  0,163  1,527  90,457 

65 juego       0,00936  0,163  1,527  90,620 

66 secundaria  0,00933  0,163  1,527  90,783 

67 estadio     0,00902  0,163  1,527  90,946 
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68 pereza      0,00896  0,163  1,527  91,109 

69 estantería  0,00885  0,163  1,527  91,272 

70 mezquita   0,00859  0,163  1,527  91,436 

71 pasillo      0,00831  0,163  1,527  91,599 

72 bolso       0,00794  0,163  1,527  91,762 

73 policía      0,00776  0,163  1,527  91,925 

74 asiento     0,00763  0,082  0,763  92,007 

75 matemáticas 0,00763  0,082  0,763  92,088 

76 transporte  0,00763  0,082  0,763  92,170 

77 museo      0,00763  0,082  0,763  92,251 

78 restaurante  0,00751  0,163  1,527  92,414 

79 decano     0,00731  0,163  1,527  92,577 

80 maestro     0,00729  0,163  1,527  92,741 

81 vestuario   0,00703  0,082  0,763  92,822 

82 hombre de seguridad 0,00700  0,163  1,527  92,985 

83 lección     0,00655  0,163  1,527  93,148 

84 pizarra digital 0,00648  0,082  0,763  93,230 

85 servicio     0,00648  0,082  0,763  93,312 

86 sillón       0,00648  0,082  0,763  93,393 

87 casa       0,00648  0,082  0,763  93,475 

88 filosofía    0,00648  0,082  0,763  93,556 

89 portero                     0,00648  0,082  0,763  93,638 

90 camino     0,00597  0,082  0,763  93,719 

91 literatura   0,00597  0,082  0,763  93,801 

92 manual     0,00550  0,082  0,763  93,883 

93 campo de deporte 0,00550  0,082  0,763  93,964 

94 historia     0,00550  0,082  0,763  94,046 

95 esponja     0,00550  0,082  0,763  94,127 

96 fuente      0,00550  0,082  0,763  94,209 

97 formato                    0,00550  0,082  0,763  94,290 

98 hospital     0,00550  0,082  0,763  94,372 

99 ciencia     0,00550  0,082  0,763  94,454 

100 sala de espera 0,00550  0,082  0,763  94,535 

101 administrativo 0,00550  0,082  0,763  94,617 

102 sociología  0,00506  0,082  0,763  94,698 

103 electricidad 0,00506  0,082  0,763  94,780 

104 balón       0,00506  0,082  0,763  94,861 

105 habitación  0,00506  0,082  0,763  94,943 

106 anfiteatro   0,00506  0,082  0,763  95,024 

107 tragaluz    0,00506  0,082  0,763  95,106 

108 secretaria   0,00506  0,082  0,763  95,188 

109 basurero   0,00466  0,082  0,763  95,269 

110 lingüística  0,00466  0,082  0,763  95,351 

111 tela        0,00466  0,082  0,763  95,432 

112 carnet      0,00466  0,082  0,763  95,514 

113 flor        0,00466  0,082  0,763  95,595 

114 meadero    0,00466  0,082  0,763  95,677 

115 ajedrez     0,00466  0,082  0,763  95,759 

116 pájaro      0,00466  0,082  0,763  95,840 

117 seguridad   0,00445  0,163  1,527  96,003 

118 poesía      0,00430  0,082  0,763  96,085 

119 pared       0,00430  0,082  0,763  96,166 

120 recurso humano 0,00430  0,082  0,763  96,248 

121 edificio     0,00430  0,082  0,763  96,330 

122 instituto    0,00396  0,082  0,763  96,411 

123 guardián   0,00396  0,082  0,763  96,493 

124 oficina      0,00396  0,082  0,763  96,574 

125 espacio     0,00396  0,082  0,763  96,656 
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126 estadio de fútbol 0,00396  0,082  0,763  96,737 

127 campo de juego 0,00364  0,082  0,763  96,819 

128 plazo       0,00364  0,082  0,763  96,900 

129 cuchillo    0,00364  0,082  0,763  96,982 

130 carpintero  0,00364  0,082  0,763  97,064 

131 compás     0,00364  0,082  0,763  97,145 

132 ponencia   0,00364  0,082  0,763  97,227 

133 enseñante  0,00364  0,082  0,763  97,308 

134 bachillerato 0,00364  0,082  0,763  97,390 

135 estudio     0,00364  0,082  0,763  97,471 

136 lengua      0,00364  0,082  0,763  97,553 

137 centro de estudios 0,00364  0,082  0,763  97,635 

138 Internet                    0,00336  0,082  0,763  97,716 

139 espacio verde 0,00336  0,082  0,763  97,798 

140 informática  0,00336  0,082  0,763  97,879 

141 agua       0,00336  0,082  0,763  97,961 

142 sacapuntas 0,00336  0,082  0,763  98,042 

143 tranquilidad 0,00336  0,082  0,763  98,124 

144 copistería  0,00336  0,082  0,763  98,206 

145 estudios    0,00309  0,082  0,763  98,287 

146 primaria    0,00309  0,082  0,763  98,369 

147 vicerrector  0,00309  0,082  0,763  98,450 

148 material de matemáticas 0,00285  0,082  0,763  98,532 

149 secretaría  0,00285  0,082  0,763  98,613 

150 sala de reuniones 0,00262  0,082  0,763  98,695 

151 gandul      0,00262  0,082  0,763  98,777 

152 novela      0,00262  0,082  0,763  98,858 

153 jefe de departamento 0,00262  0,082  0,763  98,940 

154 nota       0,00242  0,082  0,763  99,021 

155 control      0,00242  0,082  0,763  99,103 

156 indiferencia 0,00223  0,082  0,763  99,184 

157 copia       0,00223  0,082  0,763  99,266 

158 fotocopia   0,00205  0,082  0,763  99,347 

159 justicia      0,00205  0,082  0,763  99,429 

160 asignatura  0,00205  0,082  0,763  99,511 

161 injusticia   0,00189  0,082  0,763  99,592 

162 funcionario  0,00174  0,082  0,763  99,674 

163 deporte                    0,00174  0,082  0,763  99,755 

164 vigilante    0,00148  0,082  0,763  99,837 

165 cocina      0,00136  0,082  0,763  99,918 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,59363  13,898  66,412  13,898 

2 luz     0,37576  8,786  41,985  22,684 

3 puerta   0,35699  8,626  41,221  31,310 

4 sol     0,34312  8,626  41,221  39,936 

5 lámpara  0,26842  6,230  29,771  46,166 

6 bombilla  0,23815  5,591  26,718  51,757 

7 sombra  0,14945  4,153  19,847  55,911 

8 electricidad 0,12493  3,195  15,267  59,105 

9 aire acondicionado 0,10089  2,875  13,740  61,981 

10 tragaluz  0,09672  2,556  12,214  64,537 

11 calefactor 0,08742  2,556  12,214  67,093 

12 aire    0,08521  2,236  10,687  69,329 

13 luna    0,08515  2,396  11,450  71,725 



 
345 

 

14 fuego   0,07972  2,236  10,687  73,962 

15 clima   0,07126  1,757  8,397  75,719 

16 climatizador 0,06429  1,597  7,634  77,316 

17 calefacción 0,03754  0,958  4,580  78,275 

18 luminoso  0,03534  0,799  3,817  79,073 

19 vela    0,03500  0,958  4,580  80,032 

20 bonito   0,02982  0,799  3,817  80,831 

21 oscuridad  0,02595  0,958  4,580  81,789 

22 ventilador 0,02542  0,799  3,817  82,588 

23 pila     0,02497  0,639  3,053  83,227 

24 ventilación 0,02446  0,639  3,053  83,866 

25 iluminar  0,02403  0,639  3,053  84,505 

26 viento   0,02112  0,639  3,053  85,144 

27 balcón  0,01936  0,639  3,053  85,783 

28 frío     0,01843  0,639  3,053  86,422 

29 techo   0,01467  0,319  1,527  86,741 

30 ventanilla 0,01360  0,319  1,527  87,061 

31 abanico  0,01351  0,319  1,527  87,380 

32 estrella  0,01344  0,479  2,290  87,859 

33 mesa   0,01295  0,319  1,527  88,179 

34 enchufe  0,01295  0,319  1,527  88,498 

35 tiniebla  0,01195  0,479  2,290  88,978 

36 calentador 0,01169  0,319  1,527  89,297 

37 horno   0,01103  0,319  1,527  89,617 

38 caliente  0,01016  0,319  1,527  89,936 

39 airear   0,00992  0,319  1,527  90,256 

40 hilo de luz 0,00983  0,319  1,527  90,575 

41 calor    0,00910  0,479  2,290  91,054 

42 termo   0,00763  0,160  0,763  91,214 

43 árbol    0,00703  0,160  0,763  91,374 

44 polvo   0,00703  0,160  0,763  91,534 

45 eléctrico  0,00703  0,160  0,763  91,693 

46 espacio abierto 0,00703  0,160  0,763  91,853 

47 iluminado 0,00648  0,160  0,763  92,013 

48 contaminación 0,00648  0,160  0,763  92,173 

49 retroproyector 0,00648  0,160  0,763  92,332 

50 nevera  0,00648  0,160  0,763  92,492 

51 ilustración 0,00648  0,160  0,763  92,652 

52 climatizado 0,00648  0,160  0,763  92,812 

53 nube    0,00648  0,160  0,763  92,971 

54 agua    0,00648  0,160  0,763  93,131 

55 encendedor 0,00648  0,160  0,763  93,291 

56 luz de calles 0,00597  0,160  0,763  93,450 

57 luz eléctrica 0,00597  0,160  0,763  93,610 

58 encender  0,00597  0,160  0,763  93,770 

59 proyector                 0,00597  0,160  0,763  93,930 

60 mosca   0,00597  0,160  0,763  94,089 

61 pintura  0,00597  0,160  0,763  94,249 

62 limpiar suelo 0,00597  0,160  0,763  94,409 

63 pizarra  0,00597  0,160  0,763  94,569 

64 oscuro  0,00597  0,160  0,763  94,728 

65 pared   0,00597  0,160  0,763  94,888 

66 tea     0,00550  0,160  0,763  95,048 

67 ventanal  0,00550  0,160  0,763  95,208 

68 foco    0,00550  0,160  0,763  95,367 

69 flexo    0,00550  0,160  0,763  95,527 

70 señal   0,00550  0,160  0,763  95,687 

71 armario  0,00550  0,160  0,763  95,847 
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72 poner perfume 0,00550  0,160  0,763  96,006 

73 bosque  0,00550  0,160  0,763  96,166 

74 temblor  0,00506  0,160  0,763  96,326 

75 adorno  0,00506  0,160  0,763  96,486 

76 carbón  0,00506  0,160  0,763  96,645 

77 energía renovable 0,00506  0,160  0,763  96,805 

78 chimenea                 0,00506  0,160  0,763  96,965 

79 terraza  0,00506  0,160  0,763  97,125 

80 climatización 0,00506  0,160  0,763  97,284 

81 vidrio   0,00466  0,160  0,763  97,444 

82 energía  0,00466  0,160  0,763  97,604 

83 móvil   0,00466  0,160  0,763  97,764 

84 nieve   0,00466  0,160  0,763  97,923 

85 energía de sol 0,00430  0,160  0,763  98,083 

86 aparato  0,00430  0,160  0,763  98,243 

87 tibio    0,00430  0,160  0,763  98,403 

88 temperatura 0,00189  0,160  0,763  98,562 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín      0,43000  5,046  54,962  05,046 

2 coche      0,38700  4,345  47,328  09,390 

3 calle       0,34534  3,994  43,511  13,385 

4 hotel       0,32063  3,784  41,221  17,169 

5 escuela     0,22584  3,434  37,405  20,603 

6 casa       0,21861  2,663  29,008  23,266 

7 hospital     0,19530  2,943  32,061  26,209 

8 carretera   0,17768  2,032  22,137  28,241 

9 ruido       0,16705  2,523  27,481  30,764 

10 policía     0,16340  2,593  28,244  33,357 

11 cafetería   0,15043  2,102  22,901  35,459 

12 estadio     0,13881  1,892  20,611  37,351 

13 barrio      0,13648  1,542  16,794  38,893 

14 (auto)bús   0,13548  1,962  21,374  40,855 

15 contaminación 0,12249  1,752  19,084  42,607 

16 edificio     0,11926  1,472  16,031  44,078 

17 universidad 0,09679  1,542  16,794  45,620 

18 parque     0,09308  1,261  13,740  46,882 

19 restaurante 0,09184  1,261  13,740  48,143 

20 playa       0,08938  1,402  15,267  49,544 

21 mercado   0,08701  1,542  16,794  51,086 

22 gente      0,08230  1,191  12,977  52,278 

23 mezquita   0,08133  1,261  13,740  53,539 

24 tienda      0,07718  1,261  13,740  54,800 

25 plaza       0,07666  0,981  10,687  55,781 

26 paro       0,06836  1,191  12,977  56,973 

27 comisaría  0,06565  0,981  10,687  57,954 

28 provincia   0,06235  0,771  8,397  58,725 

29 delincuencia 0,05970  0,841  9,160  59,566 

30 semáforo   0,05796  0,771  8,397  60,336 

31 avenida     0,05705  0,701  7,634  61,037 

32 mueble     0,05627  0,631  6,870  61,668 

33 administración 0,05471  0,701  7,634  62,369 

34 camión     0,05065  0,631  6,870  62,999 

35 banco      0,04536  0,631  6,870  63,630 

36 facultad    0,04460  0,631  6,870  64,261 

37 empresa                   0,04456  0,631  6,870  64,891 
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38 supermercado 0,03910  0,701  7,634  65,592 

39 fábrica     0,03834  0,561  6,107  66,153 

40 aeropuerto  0,03817  0,491  5,344  66,643 

41 cárcel      0,03794  0,911  9,924  67,554 

42 centro      0,03700  0,491  5,344  68,045 

43 piscina     0,03684  0,561  6,107  68,605 

44 café       0,03577  0,561  6,107  69,166 

45 cine       0,03473  0,701  7,634  69,867 

46 taxi        0,03413  0,491  5,344  70,357 

47 atasco      0,03318  0,491  5,344  70,848 

48 museo      0,03285  0,491  5,344  71,338 

49 bar        0,03241  0,491  5,344  71,829 

50 medio de transporte      0,02996  0,350  3,817  72,179 

51 tráfico      0,02986  0,491  5,344  72,670 

52 instituto    0,02959  0,420  4,580  73,090 

53 ciudadano  0,02850  0,350  3,817  73,441 

54 farmacia   0,02760  0,491  5,344  73,931 

55 biblioteca  0,02689  0,561  6,107  74,492 

56 teatro      0,02636  0,561  6,107  75,053 

57 autocar     0,02505  0,280  3,053  75,333 

58 infraestructura 0,02499  0,280  3,053  75,613 

59 estación    0,02486  0,420  4,580  76,034 

60 oficina      0,02430  0,350  3,817  76,384 

61 seguridad  0,02256  0,420  4,580  76,804 

62 tribunal     0,02219  0,280  3,053  77,085 

63 árbol       0,02196  0,420  4,580  77,505 

64 cole(gio)   0,02190  0,350  3,817  77,856 

65 ayuntamiento 0,02188  0,350  3,817  78,206 

66 inseguridad 0,02177  0,420  4,580  78,626 

67 crimen      0,02159  0,491  5,344  79,117 

68 residencia  0,02134  0,280  3,053  79,397 

69 apartamento 0,02028  0,280  3,053  79,678 

70 avión      0,02023  0,280  3,053  79,958 

71 bicicleta    0,02003  0,210  2,290  80,168 

72 puerto      0,01971  0,280  3,053  80,448 

73 espacio verde 0,01890  0,280  3,053  80,729 

74 agencia     0,01781  0,280  3,053  81,009 

75 transporte  0,01751  0,210  2,290  81,219 

76 polución   0,01727  0,280  3,053  81,500 

77 ruta        0,01695  0,210  2,290  81,710 

78 mar        0,01676  0,210  2,290  81,920 

79 trabajo     0,01667  0,280  3,053  82,200 

80 villa       0,01622  0,210  2,290  82,411 

81 droga      0,01622  0,210  2,290  82,621 

82 cibercafé   0,01593  0,210  2,290  82,831 

83 basura      0,01593  0,210  2,290  83,041 

84 tren        0,01583  0,210  2,290  83,252 

85 construcción 0,01569  0,210  2,290  83,462 

86 ladrón      0,01469  0,280  3,053  83,742 

87 estado      0,01467  0,140  1,527  83,882 

88 autopista   0,01457  0,280  3,053  84,163 

89 vehículo   0,01399  0,210  2,290  84,373 

90 violencia   0,01327  0,280  3,053  84,653 

91 complejo   0,01300  0,140  1,527  84,793 

92 concejo municipal 0,01300  0,140  1,527  84,933 

93 problema   0,01253  0,140  1,527  85,074 

94 zoco       0,01210  0,280  3,053  85,354 

95 fiesta      0,01209  0,140  1,527  85,494 
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96 rotonda                    0,01193  0,140  1,527  85,634 

97 espacio público 0,01169  0,140  1,527  85,774 

98 centro público 0,01133  0,140  1,527  85,915 

99 tierra       0,01103  0,140  1,527  86,055 

100 dirección   0,01099  0,140  1,527  86,195 

101 luz        0,01099  0,140  1,527  86,335 

102 comunidad  0,01099  0,140  1,527  86,475 

103 municipio   0,01077  0,140  1,527  86,615 

104 vivienda   0,01043  0,140  1,527  86,755 

105 iglesia      0,01036  0,210  2,290  86,966 

106 muchedumbre 0,01026  0,140  1,527  87,106 

107 discoteca  0,01023  0,210  2,290  87,316 

108 industria   0,01012  0,140  1,527  87,456 

109 club       0,00992  0,140  1,527  87,596 

110 termas      0,00988  0,140  1,527  87,737 

111 carrera     0,00988  0,140  1,527  87,877 

112 metro      0,00966  0,140  1,527  88,017 

113 sala de deporte 0,00908  0,210  2,290  88,227 

114 ciberespacio 0,00896  0,140  1,527  88,367 

115 humo       0,00871  0,140  1,527  88,507 

116 peluquero  0,00862  0,140  1,527  88,648 

117 festival     0,00862  0,140  1,527  88,788 

118 servicio     0,00859  0,140  1,527  88,928 

119 puente     0,00859  0,140  1,527  89,068 

120 moto       0,00859  0,140  1,527  89,208 

121 vendedor   0,00825  0,140  1,527  89,348 

122 camino     0,00791  0,140  1,527  89,488 

123 soldado     0,00772  0,140  1,527  89,629 

124 espacio cultural 0,00765  0,140  1,527  89,769 

125 comunicación 0,00763  0,070  0,763  89,839 

126 servicio público 0,00763  0,070  0,763  89,909 

127 autovía     0,00763  0,070  0,763  89,979 

128 snack de café 0,00763  0,070  0,763  90,049 

129 urbano     0,00763  0,070  0,763  90,119 

130 foro        0,00763  0,070  0,763  90,189 

131 motel       0,00763  0,070  0,763  90,259 

132 liceo       0,00760  0,140  1,527  90,399 

133 pobreza                    0,00747  0,210  2,290  90,610 

134 sala de juegos 0,00714  0,140  1,527  90,750 

135 bombero   0,00708  0,140  1,527  90,890 

136 guardia     0,00705  0,140  1,527  91,030 

137 marina      0,00703  0,070  0,763  91,100 

138 estadio de tenis 0,00703  0,070  0,763  91,170 

139 labor       0,00703  0,070  0,763  91,240 

140 plaza de autobuses 0,00703  0,070  0,763  91,310 

141 ferrocarril   0,00703  0,070  0,763  91,381 

142 vagabundo 0,00703  0,070  0,763  91,451 

143 modernidad 0,00703  0,070  0,763  91,521 

144 zoo        0,00700  0,140  1,527  91,661 

145 circulación  0,00674  0,140  1,527  91,801 

146 comunidad urbana 0,00648  0,070  0,763  91,871 

147 lámpara    0,00648  0,070  0,763  91,941 

148 comodidad  0,00648  0,070  0,763  92,011 

149 loco       0,00648  0,070  0,763  92,081 

150 capital      0,00648  0,070  0,763  92,151 

151 casa de jóvenes 0,00648  0,070  0,763  92,221 

152 hombre     0,00648  0,070  0,763  92,292 

153 perro       0,00619  0,140  1,527  92,432 
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154 habitante   0,00602  0,140  1,527  92,572 

155 rampa      0,00597  0,070  0,763  92,642 

156 sala de espera 0,00597  0,070  0,763  92,712 

157 municipalidad 0,00597  0,070  0,763  92,782 

158 jardín público 0,00597  0,070  0,763  92,852 

159 invitado    0,00597  0,070  0,763  92,922 

160 estadio de fútbol 0,00597  0,070  0,763  92,992 

161 zona verde 0,00597  0,070  0,763  93,062 

162 turismo     0,00597  0,070  0,763  93,132 

163 gran ciudad 0,00597  0,070  0,763  93,203 

164 departamento 0,00597  0,070  0,763  93,273 

165 ambición   0,00597  0,070  0,763  93,343 

166 parado     0,00587  0,140  1,527  93,483 

167 manifestación 0,00551  0,140  1,527  93,623 

168 campo de fútbol 0,00550  0,070  0,763  93,693 

169 panadería  0,00550  0,070  0,763  93,763 

170 centro de comercio 0,00550  0,070  0,763  93,833 

171 turista      0,00550  0,070  0,763  93,903 

172 palacio     0,00550  0,070  0,763  93,973 

173 seguridad nacional 0,00550  0,070  0,763  94,043 

174 paseo      0,00550  0,070  0,763  94,114 

175 parking     0,00550  0,070  0,763  94,184 

176 cambio     0,00550  0,070  0,763  94,254 

177 partido     0,00550  0,070  0,763  94,324 

178 animal      0,00550  0,070  0,763  94,394 

179 administrativo 0,00550  0,070  0,763  94,464 

180 espacio de diversiones 0,00514  0,140  1,527  94,604 

181 urgencia   0,00506  0,070  0,763  94,674 

182 panadero   0,00506  0,070  0,763  94,744 

183 flor        0,00506  0,070  0,763  94,814 

184 termas públicas 0,00506  0,070  0,763  94,884 

185 delito      0,00506  0,070  0,763  94,954 

186 niño       0,00506  0,070  0,763  95,025 

187 taxista      0,00506  0,070  0,763  95,095 

188 centro de policía 0,00506  0,070  0,763  95,165 

189 carroza     0,00506  0,070  0,763  95,235 

190 excursión   0,00466  0,070  0,763  95,305 

191 población  0,00466  0,070  0,763  95,375 

192 mausoleo   0,00466  0,070  0,763  95,445 

193 callejuela   0,00466  0,070  0,763  95,515 

194 medina     0,00466  0,070  0,763  95,585 

195 vegetación 0,00466  0,070  0,763  95,655 

196 peatón     0,00466  0,070  0,763  95,725 

197 urbanismo  0,00466  0,070  0,763  95,795 

198 espacio local 0,00466  0,070  0,763  95,865 

199 aparcamiento 0,00466  0,070  0,763  95,936 

200 centro comercial 0,00430  0,070  0,763  96,006 

201 costa      0,00430  0,070  0,763  96,076 

202 mesa       0,00430  0,070  0,763  96,146 

203 contaminación acústica 0,00430  0,070  0,763  96,216 

204 taberna     0,00430  0,070  0,763  96,286 

205 individualismo 0,00430  0,070  0,763  96,356 

206 desorden   0,00430  0,070  0,763  96,426 

207 ámbito urbano 0,00430  0,070  0,763  96,496 

208 montaña   0,00430  0,070  0,763  96,566 

209 gran edificio 0,00430  0,070  0,763  96,636 

210 agente de seguridad 0,00430  0,070  0,763  96,706 

211 persona                    0,00396  0,070  0,763  96,776 
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212 medio ambiente 0,00396  0,070  0,763  96,847 

213 sala de arte 0,00396  0,070  0,763  96,917 

214 carbonero  0,00396  0,070  0,763  96,987 

215 establecimiento 0,00396  0,070  0,763  97,057 

216 habitación  0,00396  0,070  0,763  97,127 

217 pueblo      0,00396  0,070  0,763  97,197 

218 Internet                    0,00396  0,070  0,763  97,267 

219 estrés      0,00396  0,070  0,763  97,337 

220 campus     0,00396  0,070  0,763  97,407 

221 silla        0,00396  0,070  0,763  97,477 

222 contaminación terrestre 0,00396  0,070  0,763  97,547 

223 correos     0,00364  0,070  0,763  97,617 

224 bosque     0,00364  0,070  0,763  97,687 

225 libertad     0,00364  0,070  0,763  97,758 

226 alcalde     0,00364  0,070  0,763  97,828 

227 verdulero   0,00364  0,070  0,763  97,898 

228 carnaval    0,00364  0,070  0,763  97,968 

229 limpieza    0,00364  0,070  0,763  98,038 

230 transporte público 0,00336  0,070  0,763  98,108 

231 masificación 0,00336  0,070  0,763  98,178 

232 gobierno   0,00336  0,070  0,763  98,248 

233 gato       0,00336  0,070  0,763  98,318 

234 sala de jóvenes 0,00336  0,070  0,763  98,388 

235 gobernador 0,00336  0,070  0,763  98,458 

236 embotellamiento 0,00336  0,070  0,763  98,528 

237 tranquilidad 0,00336  0,070  0,763  98,598 

238 miedo      0,00309  0,070  0,763  98,669 

239 campo      0,00309  0,070  0,763  98,739 

240 agua       0,00309  0,070  0,763  98,809 

241 mobiliario   0,00309  0,070  0,763  98,879 

242 sucio       0,00285  0,070  0,763  98,949 

243 salón       0,00285  0,070  0,763  99,019 

244 peligro      0,00285  0,070  0,763  99,089 

245 verdura     0,00262  0,070  0,763  99,159 

246 lluvia ácida 0,00262  0,070  0,763  99,229 

247 guardia civil 0,00262  0,070  0,763  99,299 

248 criminal    0,00262  0,070  0,763  99,369 

249 comercio   0,00242  0,070  0,763  99,439 

250 agresión    0,00242  0,070  0,763  99,509 

251 templo      0,00223  0,070  0,763  99,580 

252 peluquería  0,00205  0,070  0,763  99,650 

253 chica      0,00189  0,070  0,763  99,720 

254 trabajador  0,00160  0,070  0,763  99,790 

255 laburador   0,00148  0,070  0,763  99,860 

256 tecnología  0,00125  0,070  0,763  99,930 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol             0,41782  6,285  51,908  06,285 

2 tranquilidad         0,37132  5,268  43,511  11,553 

3 animal            0,32004  4,991  41,221  16,543 

4 vaca             0,27115  4,159  34,351  20,702 

5 naturaleza          0,23304  3,697  30,534  24,399 

6 montaña           0,20217  3,327  27,481  27,726 

7 burro             0,20170  3,142  25,954  30,869 

8 agricultura         0,19764  3,420  28,244  34,288 
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9 río               0,17418  3,142  25,954  37,431 

10 ganadería          0,16353  2,495  20,611  39,926 

11 perro             0,14497  2,403  19,847  42,329 

12 aire limpio          0,13821  2,033  16,794  44,362 

13 aire              0,09436  1,479  12,214  45,841 

14 flor               0,08746  1,479  12,214  47,320 

15 campesino         0,08451  1,294  10,687  48,614 

16 tierra             0,07253  1,109  9,160  49,723 

17 bosque            0,06458  1,017  8,397  50,739 

18 gato              0,05936  1,109  9,160  51,848 

19 caballo            0,05688  1,109  9,160  52,957 

20 casa              0,05679  0,832  6,870  53,789 

21 agricultor          0,05593  0,832  6,870  54,621 

22 aire puro           0,05357  0,832  6,870  55,453 

23 granja             0,05355  0,924  7,634  56,377 

24 gallina            0,05205  0,924  7,634  57,301 

25 agua             0,05110  0,924  7,634  58,226 

26 oveja             0,05017  0,832  6,870  59,057 

27 seguridad          0,04919  0,739  6,107  59,797 

28 asno              0,04718  0,832  6,870  60,628 

29 paisaje            0,04643  0,832  6,870  61,460 

30 pájaro             0,04471  0,832  6,870  62,292 

31 cosecha           0,04445  0,924  7,634  63,216 

32 mezquita           0,04302  0,739  6,107  63,956 

33 ganado            0,04296  0,647  5,344  64,603 

34 cabra             0,04266  0,739  6,107  65,342 

35 aire libre           0,03696  0,462  3,817  65,804 

36 gente             0,03696  0,647  5,344  66,451 

37 huerta            0,03569  0,555  4,580  67,006 

38 abuelo            0,03312  0,555  4,580  67,560 

39 limpieza           0,03276  0,555  4,580  68,115 

40 camello            0,03141  0,462  3,817  68,577 

41 establo            0,03109  0,647  5,344  69,224 

42 toro              0,03080  0,462  3,817  69,686 

43 tractor            0,02948  0,462  3,817  70,148 

44 verdura            0,02832  0,462  3,817  70,610 

45 limpio             0,02766  0,370  3,053  70,980 

46 planta             0,02740  0,555  4,580  71,534 

47 gallo              0,02510  0,370  3,053  71,904 

48 cordero            0,02374  0,462  3,817  72,366 

49 labrador           0,02272  0,370  3,053  72,736 

50 espacio verde       0,01928  0,370  3,053  73,105 

51 trigo              0,01900  0,277  2,290  73,383 

52 roca              0,01897  0,370  3,053  73,752 

53 pozo              0,01854  0,370  3,053  74,122 

54 jardín             0,01826  0,277  2,290  74,399 

55 tradición           0,01806  0,277  2,290  74,677 

56 selva             0,01620  0,277  2,290  74,954 

57 cultivo            0,01620  0,277  2,290  75,231 

58 trabajo            0,01562  0,277  2,290  75,508 

59 fruta              0,01489  0,370  3,053  75,878 

60 paz              0,01442  0,277  2,290  76,155 

61 arar              0,01427  0,277  2,290  76,433 

62 hierba             0,01399  0,277  2,290  76,710 

63 serpiente          0,01352  0,277  2,290  76,987 

64 valle              0,01337  0,277  2,290  77,264 

65 playa             0,01313  0,185  1,527  77,449 

66 trabajo duro        0,01295  0,185  1,527  77,634 
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67 sembrar           0,01285  0,277  2,290  77,911 

68 nieve             0,01279  0,277  2,290  78,189 

69 pobreza           0,01278  0,277  2,290  78,466 

70 pueblo            0,01270  0,185  1,527  78,651 

71 pastor             0,01244  0,185  1,527  78,835 

72 fauna             0,01238  0,277  2,290  79,113 

73 finca             0,01230  0,185  1,527  79,298 

74 bovino          0,01230  0,185  1,527  79,482 

75 mar              0,01230  0,185  1,527  79,667 

76 conejo            0,01197  0,185  1,527  79,852 

77 casa de piedra      0,01197  0,185  1,527  80,037 

78 piedra             0,01197  0,185  1,527  80,222 

79 generosidad        0,01154  0,185  1,527  80,407 

80 rosa              0,01146  0,185  1,527  80,591 

81 vegetación         0,01146  0,185  1,527  80,776 

82 escuela           0,01103  0,185  1,527  80,961 

83 sol               0,01103  0,185  1,527  81,146 

84 viejo              0,01099  0,185  1,527  81,331 

85 mulo              0,01063  0,185  1,527  81,516 

86 amor              0,01043  0,185  1,527  81,701 

87 plantar            0,01041  0,277  2,290  81,978 

88 obrero            0,00992  0,185  1,527  82,163 

89 carroza            0,00973  0,185  1,527  82,348 

90 cultivar            0,00961  0,185  1,527  82,532 

91 sabana            0,00936  0,185  1,527  82,717 

92 gazpacho          0,00936  0,185  1,527  82,902 

93 terreno            0,00902  0,185  1,527  83,087 

94 calma             0,00902  0,185  1,527  83,272 

95 horca             0,00896  0,185  1,527  83,457 

96 monte             0,00896  0,185  1,527  83,641 

97 viento             0,00881  0,185  1,527  83,826 

98 lluvia             0,00859  0,185  1,527  84,011 

99 belleza            0,00831  0,185  1,527  84,196 

100 podar árboles       0,00794  0,185  1,527  84,381 

101 sierra             0,00765  0,185  1,527  84,566 

102 lago              0,00765  0,185  1,527  84,750 

103 palacio            0,00763  0,092  0,763  84,843 

104 meseta            0,00763  0,092  0,763  84,935 

105 campaña           0,00763  0,092  0,763  85,028 

106 campo            0,00763  0,092  0,763  85,120 

107 desierto           0,00763  0,092  0,763  85,213 

108 calamar           0,00763  0,092  0,763  85,305 

109 prado             0,00763  0,092  0,763  85,397 

110 aire saludable       0,00763  0,092  0,763  85,490 

111 aire bueno         0,00763  0,092  0,763  85,582 

112 granjero           0,00763  0,092  0,763  85,675 

113 mausoleo          0,00763  0,092  0,763  85,767 

114 huerto            0,00763  0,092  0,763  85,860 

115 casa antigua        0,00714  0,185  1,527  86,044 

116 delincuencia        0,00705  0,185  1,527  86,229 

117 salvaje            0,00703  0,092  0,763  86,322 

118 pureza            0,00703  0,092  0,763  86,414 

119 frío              0,00703  0,092  0,763  86,506 

120 caridad            0,00703  0,092  0,763  86,599 

121 canario            0,00703  0,092  0,763  86,691 

122 pista              0,00703  0,092  0,763  86,784 

123 zona verde         0,00703  0,092  0,763  86,876 

124 libertad            0,00703  0,092  0,763  86,969 
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125 cercado           0,00703  0,092  0,763  87,061 

126 trigal             0,00703  0,092  0,763  87,153 

127 chabola           0,00703  0,092  0,763  87,246 

128 deserción escolar    0,00648  0,092  0,763  87,338 

129 liebre             0,00648  0,092  0,763  87,431 

130 natural            0,00648  0,092  0,763  87,523 

131 persona simple      0,00648  0,092  0,763  87,616 

132 costa             0,00648  0,092  0,763  87,708 

133 piedad            0,00648  0,092  0,763  87,800 

134 saludable          0,00648  0,092  0,763  87,893 

135 canguro           0,00597  0,092  0,763  87,985 

136 pollo              0,00597  0,092  0,763  88,078 

137 cerdo             0,00597  0,092  0,763  88,170 

138 sano              0,00597  0,092  0,763  88,262 

139 cascada           0,00597  0,092  0,763  88,355 

140 ribera             0,00597  0,092  0,763  88,447 

141 tierra fértil          0,00597  0,092  0,763  88,540 

142 aldea             0,00597  0,092  0,763  88,632 

143 persona modesta     0,00597  0,092  0,763  88,725 

144 paisaje natural       0,00597  0,092  0,763  88,817 

145 flora              0,00597  0,092  0,763  88,909 

146 tranquilo           0,00597  0,092  0,763  89,002 

147 río de agua         0,00597  0,092  0,763  89,094 

148 vivencia           0,00597  0,092  0,763  89,187 

149 paloma            0,00597  0,092  0,763  89,279 

150 vacaciones         0,00597  0,092  0,763  89,372 

151 libre              0,00597  0,092  0,763  89,464 

152 antiguo            0,00597  0,092  0,763  89,556 

153 bicho             0,00597  0,092  0,763  89,649 

154 regar             0,00577  0,185  1,527  89,834 

155 plantar árboles      0,00570  0,185  1,527  90,018 

156 árbol natural        0,00550  0,092  0,763  90,111 

157 calle              0,00550  0,092  0,763  90,203 

158 zoco semanal       0,00550  0,092  0,763  90,296 

159 animal doméstico         0,00550  0,092  0,763  90,388 

160 gendarme          0,00550  0,092  0,763  90,481 

161 zanahoria          0,00550  0,092  0,763  90,573 

162 segar             0,00550  0,092  0,763  90,665 

163 primavera          0,00550  0,092  0,763  90,758 

164 hoz              0,00550  0,092  0,763  90,850 

165 ayuda             0,00550  0,092  0,763  90,943 

166 comida natural       0,00550  0,092  0,763  91,035 

167 silencio            0,00550  0,092  0,763  91,128 

168 gente agresiva      0,00550  0,092  0,763  91,220 

169 pasto             0,00550  0,092  0,763  91,312 

170 marginación        0,00550  0,092  0,763  91,405 

171 amanecer          0,00550  0,092  0,763  91,497 

172 lombriz            0,00550  0,092  0,763  91,590 

173 maquinaria         0,00550  0,092  0,763  91,682 

174 anciano           0,00550  0,092  0,763  91,774 

175 hospitalidad        0,00550  0,092  0,763  91,867 

176 cortar árboles       0,00525  0,185  1,527  92,052 

177 coche             0,00506  0,092  0,763  92,144 

178 sequía            0,00506  0,092  0,763  92,237 

179 infraestructura       0,00506  0,092  0,763  92,329 

180 desmadre          0,00506  0,092  0,763  92,421 

181 duna             0,00506  0,092  0,763  92,514 

182 huevo             0,00506  0,092  0,763  92,606 



 
354 

 

183 mina              0,00506  0,092  0,763  92,699 

184 recurso natural      0,00506  0,092  0,763  92,791 

185 camino            0,00506  0,092  0,763  92,884 

186 azada             0,00506  0,092  0,763  92,976 

187 medio ambiente      0,00466  0,092  0,763  93,068 

188 insuficiente         0,00466  0,092  0,763  93,161 

189 té                0,00466  0,092  0,763  93,253 

190 justicia            0,00466  0,092  0,763  93,346 

191 casucha           0,00466  0,092  0,763  93,438 

192 depresión          0,00466  0,092  0,763  93,530 

193 pobre             0,00466  0,092  0,763  93,623 

194 fuego             0,00466  0,092  0,763  93,715 

195 siega             0,00466  0,092  0,763  93,808 

196 ave              0,00466  0,092  0,763  93,900 

197 azadón            0,00466  0,092  0,763  93,993 

198 insecto            0,00466  0,092  0,763  94,085 

199 buena salud        0,00466  0,092  0,763  94,177 

200 corral             0,00466  0,092  0,763  94,270 

201 arado             0,00466  0,092  0,763  94,362 

202 desempleado        0,00430  0,092  0,763  94,455 

203 relación humana     0,00430  0,092  0,763  94,547 

204 cantor            0,00430  0,092  0,763  94,640 

205 paja              0,00430  0,092  0,763  94,732 

206 maíz              0,00430  0,092  0,763  94,824 

207 agujero            0,00430  0,092  0,763  94,917 

208 jamón             0,00430  0,092  0,763  95,009 

209 sistema animal       0,00430  0,092  0,763  95,102 

210 agua natural        0,00430  0,092  0,763  95,194 

211 llanura            0,00430  0,092  0,763  95,287 

212 zoco              0,00430  0,092  0,763  95,379 

213 simplicidad         0,00430  0,092  0,763  95,471 

214 tierra ancha        0,00430  0,092  0,763  95,564 

215 hermandad         0,00430  0,092  0,763  95,656 

216 león              0,00430  0,092  0,763  95,749 

217 paro              0,00396  0,092  0,763  95,841 

218 guarda            0,00396  0,092  0,763  95,933 

219 casa rural          0,00396  0,092  0,763  96,026 

220 borrego            0,00396  0,092  0,763  96,118 

221 guadaña           0,00396  0,092  0,763  96,211 

222 amabilidad 0,00396  0,092  0,763  96,303 

223 arena             0,00396  0,092  0,763  96,396 

224 harina             0,00396  0,092  0,763  96,488 

225 canalización        0,00396  0,092  0,763  96,580 

226 mercado           0,00396  0,092  0,763  96,673 

227 inseguridad         0,00396  0,092  0,763  96,765 

228 gente popular       0,00364  0,092  0,763  96,858 

229 fuente de agua      0,00364  0,092  0,763  96,950 

230 fábrica            0,00364  0,092  0,763  97,043 

231 clavo             0,00364  0,092  0,763  97,135 

232 regadío           0,00364  0,092  0,763  97,227 

                              233          persona  que trabaja 

                                                    en agricultura            0,00364                0,092  0,763  97,320 

234 cobertura vegetal    0,00364  0,092  0,763  97,412 

235 buen espacio       0,00364  0,092  0,763  97,505 

236 pavo             0,00364  0,092  0,763  97,597 

237 leche             0,00336  0,092  0,763  97,689 

238 convivencia        0,00336  0,092  0,763  97,782 

239 comida            0,00336  0,092  0,763  97,874 
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240 ganso             0,00336  0,092  0,763  97,967 

241 ayudante          0,00336  0,092  0,763  98,059 

242 jubilado           0,00336  0,092  0,763  98,152 

243 familia            0,00336  0,092  0,763  98,244 

244 vegetal            0,00309  0,092  0,763  98,336 

245 avestruz           0,00309  0,092  0,763  98,429 

246 tenaza            0,00309  0,092  0,763  98,521 

247 comodidad         0,00309  0,092  0,763  98,614 

248 alegría            0,00309  0,092  0,763  98,706 

249 irrigar             0,00309  0,092  0,763  98,799 

250 reciclaje           0,00285  0,092  0,763  98,891 

251 carretera           0,00285  0,092  0,763  98,983 

252 pala              0,00285  0,092  0,763  99,076 

253 olivo              0,00262  0,092  0,763  99,168 

254 abeja             0,00262  0,092  0,763  99,261 

255 carretilla           0,00262  0,092  0,763  99,353 

256 legumbre           0,00242  0,092  0,763  99,445 

257 lima              0,00242  0,092  0,763  99,538 

258 cuidar ganado     0,00242  0,092  0,763  99,630 

259 pico              0,00223  0,092  0,763  99,723 

260 regadera           0,00205  0,092  0,763  99,815 

261 manguera          0,00189  0,092  0,763  99,908 

 262  martillo             0,00174   0,092   0,763   100,000 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche    0,79536  11,007  90,076  11,007 

2 (auto)bús  0,65693  9,701  79,389  20,709 

3 avión     0,65282  10,448  85,496  31,157 

4 bici(cleta) 0,58726  9,422  77,099  40,578 

5 tren      0,56183  8,769  71,756  49,347 

6 burro     0,36375  6,063  49,618  55,410 

7 motocicleta 0,36120  6,250  51,145  61,660 

8 barco     0,25315  5,037  41,221  66,698 

9 taxi      0,22050  3,451  28,244  70,149 

10 camión    0,21502  4,011  32,824  74,160 

11 autocar   0,18989  3,078  25,191  77,239 

12 carroza   0,15928  2,985  24,427  80,224 

13 caballo   0,14401  2,705  22,137  82,929 

14 camello   0,11355  2,052  16,794  84,981 

15 carro     0,10499  1,959  16,031  86,940 

16 motor     0,09468  1,586  12,977  88,526 

17 metro     0,06765  1,306  10,687  89,832 

18 tranvía   0,05166  0,933  7,634  90,765 

19 mulo     0,02755  0,466  3,817  91,231 

20 auto(móvil) 0,02632  0,466  3,817  91,698 

21 ferrocarril 0,02313  0,373  3,053  92,071 

22 pie      0,02230  0,466  3,817  92,537 

23 tractor    0,02219  0,466  3,817  93,004 

24 asno     0,02145  0,373  3,053  93,377 

25 embarcación 0,01988  0,373  3,053  93,750 

26 vapor     0,01874  0,373  3,053  94,123 

27 vehículo  0,01766  0,280  2,290  94,403 

28 guagua   0,01527  0,187  1,527  94,590 

29 cochecito  0,01292  0,280  2,290  94,869 

30 cochecito de niños 0,01158  0,280  2,290  95,149 

31 carromato 0,01039  0,187  1,527  95,336 
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32 barca     0,00983  0,187  1,527  95,522 

33 calesa    0,00825  0,187  1,527  95,709 

34 trineo     0,00771  0,187  1,527  95,896 

35 burro con carro 0,00703  0,093  0,763  95,989 

36 vigilancia 0,00703  0,093  0,763  96,082 

37 baca     0,00703  0,093  0,763  96,175 

38 helicóptero 0,00700  0,187  1,527  96,362 

39 viajar     0,00692  0,187  1,527  96,549 

40 carrera de caballos 0,00648  0,093  0,763  96,642 

41 furgoneta                 0,00621  0,187  1,527  96,828 

42 camioneta 0,00618  0,187  1,527  97,015 

43 maremoto 0,00597  0,093  0,763  97,108 

44 carruaje   0,00597  0,093  0,763  97,201 

45 bajel     0,00597  0,093  0,763  97,295 

46 taxista    0,00550  0,093  0,763  97,388 

47 animal de carga 0,00550  0,093  0,763  97,481 

48 ciclomotor 0,00550  0,093  0,763  97,575 

49 barco de velas 0,00506  0,093  0,763  97,668 

50 velomotor 0,00506  0,093  0,763  97,761 

51 miedo de mar 0,00506  0,093  0,763  97,854 

52 cohete    0,00483  0,187  1,527  98,041 

53 caravana  0,00466  0,093  0,763  98,134 

54 animal    0,00466  0,093  0,763  98,228 

55 Jeep     0,00466  0,093  0,763  98,321 

56 submarino 0,00466  0,093  0,763  98,414 

57 animal de campo 0,00430  0,093  0,763  98,507 

58 navío    0,00430  0,093  0,763  98,601 

59 ómnibus   0,00430  0,093  0,763  98,694 

60 yate      0,00430  0,093  0,763  98,787 

61 velero    0,00428  0,187  1,527  98,974 

62 estrella   0,00396  0,093  0,763  99,067 

63 conducir  0,00396  0,093  0,763  99,160 

64 carroza con animales 0,00364  0,093  0,763  99,254 

65 transporte general 0,00364  0,093  0,763  99,347 

66 lancha    0,00364  0,093  0,763  99,440 

67 nave     0,00364  0,093  0,763  99,534 

68 paracaídas 0,00336  0,093  0,763  99,627 

69 moto con tres ruedas 0,00309  0,093  0,763  99,720 

70 cajón     0,00285  0,093  0,763  99,813 

71 titánico   0,00262  0,093  0,763  99,907 

 72  triciclo     0,00160   0,093   0,763   100,000 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición%             Frec.Acumulada 

1 plantar           0,32552  7,332  35,878  07,332 

2 arar             0,28906  6,864  33,588  14,197 

3 cosechar         0,26155  6,552  32,061  20,749 

4 agricultura        0,19904  4,368  21,374  25,117 

5 segar            0,16274  4,056  19,847  29,173 

6 sembrar          0,15509  3,900  19,084  33,073 

7 ganadería        0,15041  3,744  18,321  36,817 

8 cultivar          0,14077  3,432  16,794  40,250 

9 regar            0,12807  2,964  14,504  43,214 

10 podar           0,12663  2,964  14,504  46,178 

11 labrar           0,09356  2,184  10,687  48,362 

12 agricultor         0,09319  2,184  10,687  50,546 

13 cortar           0,09260  2,184  10,687  52,730 
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14 podar árboles      0,08968  2,028  9,924  54,758 

15 irrigar           0,08585  2,184  10,687  56,942 

16 ordeñar          0,07628  2,028  9,924  58,970 

17 cuidar animales    0,07355  2,184  10,687  61,154 

18 cortar árboles      0,07151  1,716  8,397  62,871 

19 jardinero         0,06481  1,404  6,870  64,275 

20 arar tierra       0,05644  1,248  6,107  65,523 

21 pastor           0,05120  1,248  6,107  66,771 

22 campesino        0,05088  1,248  6,107  68,019 

23 ordeñar vacas   0,05009  1,560  7,634  69,579 

24 cuidar           0,04336  1,248  6,107  70,827 

25 cosecha         0,04122  0,936  4,580  71,763 

26 cultivo           0,03980  0,936  4,580  72,699 

27 árbol            0,03237  0,780  3,817  73,479 

28 limpiar           0,03145  0,780  3,817  74,259 

29 flor             0,02999  0,780  3,817  75,039 

30 plantar árboles     0,02822  0,624  3,053  75,663 

31 trabajar tierra    0,02660  0,624  3,053  76,287 

32 siembra          0,02636  0,624  3,053  76,911 

33 recoger          0,02428  0,624  3,053  77,535 

34 ganadero         0,02363  0,624  3,053  78,159 

35 plantar flores      0,02170  0,468  2,290  78,627 

36 jardín           0,02076  0,468  2,290  79,095 

37 labrar tierra      0,02033  0,468  2,290  79,563 

38 cultivar tierra    0,02016  0,468  2,290  80,031 

39 abono           0,01841  0,468  2,290  80,499 

40 cortar flores       0,01704  0,468  2,290  80,967 

41 pala            0,01527  0,312  1,527  81,279 

42 jardinería         0,01467  0,312  1,527  81,591 

43 granjero          0,01360  0,312  1,527  81,903 

44 cortador          0,01300  0,312  1,527  82,215 

45 injertar           0,01193  0,312  1,527  82,527 

46 pastorear         0,01154  0,312  1,527  82,839 

47 regadío          0,01146  0,312  1,527  83,151 

48 cuidar ganado    0,01146  0,312  1,527  83,463 

49 tierra            0,01063  0,312  1,527  83,775 

50 ganado          0,01063  0,312  1,527  84,087 

51 pastoreo         0,01063  0,312  1,527  84,399 

52 granja           0,01056  0,312  1,527  84,711 

53 aire             0,01026  0,312  1,527  85,023 

54 abrevar          0,01016  0,312  1,527  85,335 

55 labrador          0,00763  0,156  0,763  85,491 

56 planta floral       0,00763  0,156  0,763  85,647 

57 cuidar aves       0,00763  0,156  0,763  85,803 

58 regadera         0,00763  0,156  0,763  85,959 

59 podar árboles y rosas 0,00763  0,156  0,763  86,115 

60 gastar           0,00763  0,156  0,763  86,271 

61 podar plantas      0,00763  0,156  0,763  86,427 

62 plantación        0,00763  0,156  0,763  86,583 

63 plantar plantas     0,00703  0,156  0,763  86,739 

64 riego            0,00703  0,156  0,763  86,895 

65 planta           0,00703  0,156  0,763  87,051 

66 sembrar maíz    0,00703  0,156  0,763  87,207 

67 trabajador        0,00703  0,156  0,763  87,363 

68 cría de ganado    0,00703  0,156  0,763  87,520 

69 obrero           0,00703  0,156  0,763  87,676 

70 pescar           0,00703  0,156  0,763  87,832 

71 roedor           0,00703  0,156  0,763  87,988 
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72 irrigación         0,00703  0,156  0,763  88,144 

73 ordeñar cabras  0,00703  0,156  0,763  88,300 

74 echar agua       0,00648  0,156  0,763  88,456 

75 podar flores       0,00648  0,156  0,763  88,612 

76 agrupar          0,00648  0,156  0,763  88,768 

77 cuidar abejas      0,00648  0,156  0,763  88,924 

78 arena           0,00648  0,156  0,763  89,080 

79 conductor        0,00648  0,156  0,763  89,236 

80 semilla           0,00648  0,156  0,763  89,392 

81 aradura          0,00648  0,156  0,763  89,548 

82 cuidar ganadería     0,00648  0,156  0,763  89,704 

                               83           investigar en  

                                              animales                0,00648                0,156                0,763                89,860 

84 rociar           0,00648  0,156  0,763  90,016 

85 trabajo de agricultura 0,00648  0,156  0,763  90,172 

86 recoger en tierra     0,00648  0,156  0,763  90,328 

87 cuidado de animales 0,00648  0,156  0,763  90,484 

88 agrícola          0,00648  0,156  0,763  90,640 

89 cortar hierba      0,00648  0,156  0,763  90,796 

90 regar flores       0,00597  0,156  0,763  90,952 

91 secar frutas     0,00597  0,156  0,763  91,108 

92 llevar agua        0,00597  0,156  0,763  91,264 

93 siega            0,00597  0,156  0,763  91,420 

94 quitar tomates     0,00597  0,156  0,763  91,576 

95 cuidar tierra     0,00597  0,156  0,763  91,732 

96 utilizar abono    0,00597  0,156  0,763  91,888 

97 trabajo de jardín   0,00597  0,156  0,763  92,044 

98 tener animales     0,00597  0,156  0,763  92,200 

99 recoger malas hierbas 0,00597  0,156  0,763  92,356 

100 sémola           0,00597  0,156  0,763  92,512 

101 arar con vacas     0,00597  0,156  0,763  92,668 

102 cosechar mies    0,00597  0,156  0,763  92,824 

103 guardar          0,00597  0,156  0,763  92,980 

104 huerto           0,00597  0,156  0,763  93,136 

105 usar            0,00597  0,156  0,763  93,292 

106 sembrar semillas 0,00550  0,156  0,763  93,448 

107 juego            0,00550  0,156  0,763  93,604 

108 reservado de animales 0,00550  0,156  0,763  93,760 

109 álamo           0,00550  0,156  0,763  93,916 

110 caza            0,00550  0,156  0,763  94,072 

111 fertilizar          0,00550  0,156  0,763  94,228 

112 pacer           0,00550  0,156  0,763  94,384 

113 cazador          0,00550  0,156  0,763  94,540 

114 fauna           0,00550  0,156  0,763  94,696 

115 arreglar hierba     0,00550  0,156  0,763  94,852 

116 vendedor         0,00550  0,156  0,763  95,008 

117 buscar           0,00506  0,156  0,763  95,164 

118 natural           0,00506  0,156  0,763  95,320 

119 cribar           0,00506  0,156  0,763  95,476 

120 sacar leche       0,00506  0,156  0,763  95,632 

121 grano           0,00506  0,156  0,763  95,788 

122 jugar            0,00506  0,156  0,763  95,944 

123 pesca           0,00506  0,156  0,763  96,100 

124 gota a gota       0,00506  0,156  0,763  96,256 

125 recoger frutas      0,00506  0,156  0,763  96,412 

126 recolectar        0,00506  0,156  0,763  96,568 

127 albañil           0,00506  0,156  0,763  96,724 

128 plantar piedras     0,00466  0,156  0,763  96,880 
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129 echar plaguicidas   0,00466  0,156  0,763  97,036 

130 construir         0,00466  0,156  0,763  97,192 

131 avicultura        0,00466  0,156  0,763  97,348 

132 limpiar establos     0,00466  0,156  0,763  97,504 

133 seleccionar       0,00466  0,156  0,763  97,660 

134 subir agua      0,00466  0,156  0,763  97,816 

                               135         curar plantas con 

                                              medicamento          0,00466                   0,156                0,763  97,972 

136 cortadora de césped 0,00466  0,156  0,763  98,128 

137 echar comida a  aves 0,00466  0,156  0,763  98,284 

138 ave de corral      0,00430  0,156  0,763  98,440 

139 avivar fuego     0,00430  0,156  0,763  98,596 

140 pienso           0,00430  0,156  0,763  98,752 

141 recolección       0,00430  0,156  0,763  98,908 

142 limpiar suelo     0,00430  0,156  0,763  99,064 

143 trabajar          0,00396  0,156  0,763  99,220 

144 agua            0,00396  0,156  0,763  99,376 

145 protección        0,00396  0,156  0,763  99,532 

146 hacer salir a cabras 0,00396  0,156  0,763  99,688 

147 vaca y carnero     0,00364  0,156  0,763  99,844 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 perro   0,67678  7,801  80,153  07,801 

2 gato   0,64660  7,801  80,153  15,602 

3 burro   0,59628  7,207  74,046  22,808 

4 vaca   0,46362  6,092  62,595  28,900 

5 león   0,39956  5,572  57,252  34,473 

6 caballo  0,31495  4,309  44,275  38,782 

7 pájaro  0,22008  3,418  35,115  42,199 

8 camello  0,20238  2,823  29,008  45,022 

9 gallina  0,19633  3,046  31,298  48,068 

10 tigre   0,19378  2,897  29,771  50,966 

11 cabra  0,19063  2,600  26,718  53,566 

12 serpiente  0,17549  2,823  29,008  56,389 

13 oveja   0,13508  1,932  19,847  58,321 

14 toro    0,13026  2,080  21,374  60,401 

15 asno   0,12087  1,709  17,557  62,110 

16 elefante  0,10017  1,486  15,267  63,596 

17 ratón   0,09520  1,486  15,267  65,082 

18 cocodrilo  0,09235  1,709  17,557  66,790 

19 jirafa   0,08697  1,412  14,504  68,202 

20 gallo   0,08306  1,263  12,977  69,465 

21 cerdo  0,08051  1,412  14,504  70,877 

22 mono   0,07616  1,114  11,450  71,991 

23 águila  0,07508  1,189  12,214  73,180 

24 lobo   0,07419  1,337  13,740  74,517 

25 pez    0,07165  1,189  12,214  75,706 

26 pollo   0,06174  1,040  10,687  76,746 

27 paloma  0,06170  0,966  9,924  77,712 

28 cordero  0,06096  1,040  10,687  78,752 

29 zorro   0,05951  0,892  9,160  79,643 

30 jaguar  0,05900  0,966  9,924  80,609 

31 cisne   0,04878  0,743  7,634  81,352 

32 avestruz  0,04691  0,594  6,107  81,947 

33 pavo   0,04049  0,743  7,634  82,689 

34 abeja   0,03804  0,520  5,344  83,210 
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35 oso    0,03781  0,594  6,107  83,804 

36 mariposa  0,03493  0,520  5,344  84,324 

37 conejo  0,03454  0,594  6,107  84,918 

38 mulo   0,03381  0,520  5,344  85,438 

39 rata    0,03246  0,594  6,107  86,033 

40 búho   0,03160  0,520  5,344  86,553 

41 papagayo  0,03068  0,446  4,580  86,999 

42 tortuga  0,02831  0,520  5,344  87,519 

43 ave    0,02528  0,520  5,344  88,039 

44 lirón   0,02502  0,371  3,817  88,410 

45 gacela  0,02477  0,446  4,580  88,856 

46 mosca  0,02429  0,371  3,817  89,227 

47 pescado  0,02246  0,371  3,817  89,599 

48 buitre  0,02242  0,446  4,580  90,045 

49 lince   0,02110  0,371  3,817  90,416 

50 leopardo  0,01922  0,297  3,053  90,713 

51 tiburón  0,01804  0,297  3,053  91,010 

52 hormiga  0,01744  0,297  3,053  91,308 

53 jamón  0,01730  0,297  3,053  91,605 

54 dromedario 0,01696  0,223  2,290  91,828 

55 foca   0,01580  0,223  2,290  92,051 

56 granja  0,01542  0,223  2,290  92,273 

57 pulpo   0,01507  0,223  2,290  92,496 

58 pato   0,01293  0,223  2,290  92,719 

59 mosquito  0,01224  0,223  2,290  92,942 

60 reptil   0,01209  0,149  1,527  93,091 

61 rana   0,01156  0,223  2,290  93,314 

62 gamba  0,01146  0,149  1,527  93,462 

63 buey   0,01130  0,223  2,290  93,685 

64 llama   0,01103  0,149  1,527  93,834 

65 golondrina 0,01067  0,223  2,290  94,056 

66 gamo   0,01012  0,149  1,527  94,205 

67 cucaracha 0,00973  0,149  1,527  94,354 

68 lana   0,00945  0,149  1,527  94,502 

69 pulga   0,00914  0,149  1,527  94,651 

70 búfalo  0,00862  0,149  1,527  94,799 

71 sardina  0,00845  0,223  2,290  95,022 

72 delfín  0,00825  0,149  1,527  95,171 

73 yegua  0,00791  0,149  1,527  95,319 

74 víbora  0,00769  0,149  1,527  95,468 

75 avispa  0,00769  0,149  1,527  95,617 

76 perro salvaje 0,00763  0,074  0,763  95,691 

77 gato doméstico 0,00763  0,074  0,763  95,765 

78 salvaje  0,00763  0,074  0,763  95,840 

79 carnero  0,00763  0,074  0,763  95,914 

80 grato   0,00703  0,074  0,763  95,988 

81 rato    0,00703  0,074  0,763  96,062 

82 ganso  0,00692  0,149  1,527  96,211 

83 ternera  0,00649  0,149  1,527  96,360 

84 porcino  0,00648  0,074  0,763  96,434 

85 puma   0,00648  0,074  0,763  96,508 

86 ave rapaz  0,00648  0,074  0,763  96,582 

87 cochino  0,00648  0,074  0,763  96,657 

88 ciervo  0,00648  0,074  0,763  96,731 

89 pájaro salvaje 0,00597  0,074  0,763  96,805 

90 calamar  0,00550  0,074  0,763  96,880 

91 cebra  0,00550  0,074  0,763  96,954 

92 halcón  0,00550  0,074  0,763  97,028 
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93 grulla   0,00508  0,149  1,527  97,177 

94 furia   0,00506  0,074  0,763  97,251 

95 flamenco  0,00483  0,149  1,527  97,400 

96 bicho   0,00466  0,074  0,763  97,474 

97 sargo   0,00466  0,074  0,763  97,548 

98 topo   0,00466  0,074  0,763  97,623 

99 caballerizo 0,00466  0,074  0,763  97,697 

100 faisán  0,00466  0,074  0,763  97,771 

101 gato león  0,00466  0,074  0,763  97,845 

102 insecto  0,00430  0,074  0,763  97,920 

103 orangután 0,00430  0,074  0,763  97,994 

104 macho  0,00430  0,074  0,763  98,068 

105 ballena  0,00396  0,074  0,763  98,143 

106 búho real  0,00396  0,074  0,763  98,217 

107 hembra  0,00396  0,074  0,763  98,291 

108 escorpión  0,00396  0,074  0,763  98,366 

109 canario  0,00396  0,074  0,763  98,440 

110 cachorro de zorro 0,00364  0,074  0,763  98,514 

111 cana   0,00364  0,074  0,763  98,588 

112 cachorro  0,00364  0,074  0,763  98,663 

113 cangrejo  0,00364  0,074  0,763  98,737 

114 ardilla  0,00364  0,074  0,763  98,811 

115 urraca  0,00364  0,074  0,763  98,886 

116 tórtola  0,00336  0,074  0,763  98,960 

117 canguro  0,00336  0,074  0,763  99,034 

118 jabalí  0,00309  0,074  0,763  99,108 

119 sapo   0,00309  0,074  0,763  99,183 

120 puercoespín 0,00285  0,074  0,763  99,257 

121 híbrido  0,00285  0,074  0,763  99,331 

122 cigüeña  0,00262  0,074  0,763  99,406 

123 pavo real  0,00262  0,074  0,763  99,480 

124 gavilán  0,00242  0,074  0,763  99,554 

125 cuervo  0,00242  0,074  0,763  99,629 

126 puerco  0,00242  0,074  0,763  99,703 

127 granero  0,00205  0,074  0,763  99,777 

128 chimpancé 0,00205  0,074  0,763  99,851 

129 bufón  0,00189  0,074  0,763  99,926 

 130  codorniz   0,00136   0,074   0,763   100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,77217  12,013  82,443  12,013 

2 tenis       0,32659  5,895  40,458  17,909 

3 baloncesto  0,30757  5,451  37,405  23,359 

4 Play(Station) 0,25122  4,227  29,008  27,586 

5 básquet                    0,20810  3,671  25,191  31,257 

6 ajedrez     0,20688  3,893  26,718  35,150 

7 cartas      0,19443  3,671  25,191  38,821 

8 balonmano  0,17004  3,337  22,901  42,158 

9 escondite  0,12843  2,781  19,084  44,939 

10 billar       0,12803  2,447  16,794  47,386 

11 natación    0,11969  2,447  16,794  49,833 

12 correr      0,08384  1,669  11,450  51,502 

13 rugby      0,07927  1,557  10,687  53,059 

14 voleibol    0,07258  1,224  8,397  54,283 

15 ciclismo    0,06968  1,446  9,924  55,729 
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16 golf        0,05347  1,224  8,397  56,952 

17 balompié   0,05234  0,890  6,107  57,842 

18 videojuego  0,05217  1,001  6,870  58,843 

19 esquí      0,04824  1,112  7,634  59,956 

20 rompecabezas 0,04347  0,890  6,107  60,845 

21 excursión   0,04288  0,779  5,344  61,624 

22 canicas     0,04088  0,779  5,344  62,403 

23 tele(visión)  0,04075  1,001  6,870  63,404 

24 baraja      0,03866  0,779  5,344  64,182 

25 kárate      0,03596  0,667  4,580  64,850 

26 pelota      0,03384  0,556  3,817  65,406 

27 marchar    0,03348  0,779  5,344  66,185 

28 surf        0,03335  0,667  4,580  66,852 

29 nadar      0,03303  0,667  4,580  67,519 

30 corrida     0,03074  0,667  4,580  68,187 

31 naipes      0,03072  0,556  3,817  68,743 

32 levantamiento de pesas 0,03025  0,556  3,817  69,299 

33 bailar      0,02984  0,890  6,107  70,189 

34 viajar      0,02933  0,667  4,580  70,857 

35 atletismo   0,02927  0,556  3,817  71,413 

36 balonvolea  0,02921  0,779  5,344  72,191 

37 juego de vídeo 0,02762  0,445  3,053  72,636 

38 sudoku     0,02673  0,445  3,053  73,081 

39 futbolín     0,02539  0,445  3,053  73,526 

40 maratón    0,02353  0,556  3,817  74,082 

41 balón      0,02230  0,334  2,290  74,416 

42 dominó     0,02172  0,445  3,053  74,861 

43 hockey     0,02099  0,445  3,053  75,306 

44 boxeo      0,01995  0,445  3,053  75,751 

45 gimnasia   0,01995  0,445  3,053  76,196 

46 crucigrama  0,01958  0,445  3,053  76,641 

47 consola     0,01957  0,334  2,290  76,974 

48 box        0,01956  0,334  2,290  77,308 

49 juego marcial 0,01819  0,334  2,290  77,642 

50 damas      0,01817  0,334  2,290  77,976 

51 música     0,01770  0,667  4,580  78,643 

52 tae-kwon-do 0,01676  0,334  2,290  78,977 

53 leer        0,01643  0,556  3,817  79,533 

54 carrera de velocidad 0,01527  0,222  1,527  79,755 

55 boliche     0,01467  0,222  1,527  79,978 

56 pilla-pilla   0,01445  0,334  2,290  80,311 

57 deporte                    0,01360  0,222  1,527  80,534 

58 lotería      0,01351  0,222  1,527  80,756 

59 yoga       0,01313  0,222  1,527  80,979 

60 play       0,01313  0,222  1,527  81,201 

61 navegación 0,01300  0,222  1,527  81,424 

62 curso      0,01300  0,222  1,527  81,646 

63 salto de altura 0,01295  0,222  1,527  81,869 

64 artes marciales 0,01279  0,334  2,290  82,202 

65 marcha     0,01253  0,222  1,527  82,425 

66 yudo       0,01244  0,222  1,527  82,647 

67 radio       0,01231  0,445  3,053  83,092 

68 subir montañas 0,01211  0,334  2,290  83,426 

69 salto de longitud 0,01193  0,222  1,527  83,648 

70 disfrutar    0,01187  0,334  2,290  83,982 

71 cine       0,01156  0,334  2,290  84,316 

72 tómbola    0,01154  0,222  1,527  84,538 

73 kung-fu     0,01146  0,222  1,527  84,761 
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74 alpinismo   0,01140  0,334  2,290  85,095 

75 gallina ciega 0,01133  0,222  1,527  85,317 

76 sala de juegos 0,01128  0,222  1,527  85,539 

77 carrera     0,01114  0,222  1,527  85,762 

78 Internet     0,01099  0,222  1,527  85,984 

79 windsurf   0,01063  0,222  1,527  86,207 

80 gimnasia rítmica 0,01056  0,222  1,527  86,429 

81 musculación 0,01056  0,222  1,527  86,652 

82 corrida de toros 0,01056  0,222  1,527  86,874 

83 bañar      0,01016  0,222  1,527  87,097 

84 tiro de arco 0,01016  0,222  1,527  87,319 

85 dormir      0,00999  0,334  2,290  87,653 

86 escondidillas 0,00973  0,222  1,527  87,875 

87 bicicleta    0,00973  0,222  1,527  88,098 

88 juego electrónico 0,00961  0,222  1,527  88,320 

89 aventura   0,00936  0,222  1,527  88,543 

90 patinar     0,00914  0,222  1,527  88,765 

91 gimnasio   0,00902  0,222  1,527  88,988 

92 cazar      0,00802  0,222  1,527  89,210 

                               93           tocacinta                 0,00799                0,334                2,290                89,544 

94 parchís     0,00763  0,111  0,763  89,655 

95 manía      0,00763  0,111  0,763  89,766 

96 comer      0,00763  0,111  0,763  89,878 

97 disco volador 0,00703  0,111  0,763  89,989 

98 lanzamiento de disco 0,00703  0,111  0,763  90,100 

99 Nintendo   0,00703  0,111  0,763  90,211 

100 waterpolo  0,00703  0,111  0,763  90,323 

101 jardín      0,00703  0,111  0,763  90,434 

102 automóvil   0,00703  0,111  0,763  90,545 

103 camión     0,00703  0,111  0,763  90,656 

104 trombón    0,00703  0,111  0,763  90,768 

105 claxon      0,00648  0,111  0,763  90,879 

106 pesca      0,00648  0,111  0,763  90,990 

107 rally       0,00648  0,111  0,763  91,101 

108 descubrimiento 0,00648  0,111  0,763  91,212 

109 tenis de equipo 0,00648  0,111  0,763  91,324 

110 ordenador  0,00648  0,111  0,763  91,435 

111 croquet     0,00648  0,111  0,763  91,546 

112 fisiculturismo 0,00648  0,111  0,763  91,657 

113 zorro       0,00597  0,111  0,763  91,769 

114 juego de mesa 0,00597  0,111  0,763  91,880 

115 cultivo      0,00597  0,111  0,763  91,991 

116 Counter-Strike 0,00597  0,111  0,763  92,102 

117 submarinismo 0,00597  0,111  0,763  92,214 

118 ninja       0,00597  0,111  0,763  92,325 

119 jugar con  juguetes 0,00597  0,111  0,763  92,436 

120 rafting      0,00550  0,111  0,763  92,547 

121 juego de noche 0,00550  0,111  0,763  92,659 

122 caballero   0,00550  0,111  0,763  92,770 

123 tirar        0,00550  0,111  0,763  92,881 

124 juego de mente 0,00550  0,111  0,763  92,992 

125 juego de ordenador 0,00550  0,111  0,763  93,103 

126 viaje       0,00550  0,111  0,763  93,215 

127 equipo      0,00550  0,111  0,763  93,326 

128 juego de palabras 0,00550  0,111  0,763  93,437 

129 navegar por Internet      0,00525  0,222  1,527  93,660 

130 parque     0,00506  0,111  0,763  93,771 

131 guerrero                   0,00506  0,111  0,763  93,882 
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132 cricket     0,00506  0,111  0,763  93,993 

133 juego de aventura 0,00506  0,111  0,763  94,105 

134 surf-kit     0,00506  0,111  0,763  94,216 

135 gimnasia masculina 0,00506  0,111  0,763  94,327 

136 carrera de caballos 0,00506  0,111  0,763  94,438 

137 corredor    0,00506  0,111  0,763  94,550 

138 espeleología 0,00483  0,222  1,527  94,772 

139 caballo     0,00466  0,111  0,763  94,883 

140 carrera de gallinas 0,00466  0,111  0,763  94,994 

141 gimnasia pasiva 0,00466  0,111  0,763  95,106 

142 juego de acción 0,00466  0,111  0,763  95,217 

143 juego de azar 0,00466  0,111  0,763  95,328 

144 guitarra     0,00466  0,111  0,763  95,439 

145 saltar      0,00466  0,111  0,763  95,551 

146 blackjack  0,00466  0,111  0,763  95,662 

147 teatro      0,00466  0,111  0,763  95,773 

148 sopa de letras 0,00466  0,111  0,763  95,884 

149 pescar      0,00430  0,111  0,763  95,996 

150 halterofilia  0,00430  0,111  0,763  96,107 

151 juego de goma 0,00430  0,111  0,763  96,218 

152 juego de nieve 0,00430  0,111  0,763  96,329 

153 ver partidos de fútbol 0,00430  0,111  0,763  96,440 

154 pelear      0,00430  0,111  0,763  96,552 

155 full-contact 0,00430  0,111  0,763  96,663 

156 patinaje     0,00421  0,222  1,527  96,885 

157 narración   0,00396  0,111  0,763  96,997 

158 tocar       0,00396  0,111  0,763  97,108 

159 melé       0,00396  0,111  0,763  97,219 

160 torero      0,00364  0,111  0,763  97,330 

161 funky      0,00364  0,111  0,763  97,442 

162 motociclismo 0,00364  0,111  0,763  97,553 

163 hockey sobre hierba 0,00364  0,111  0,763  97,664 

164 chatear     0,00364  0,111  0,763  97,775 

165 baile       0,00364  0,111  0,763  97,887 

166 charlar     0,00336  0,111  0,763  97,998 

167 gallina      0,00336  0,111  0,763  98,109 

168 tambor      0,00336  0,111  0,763  98,220 

169 caminar    0,00336  0,111  0,763  98,331 

170 arrojarse   0,00285  0,111  0,763  98,443 

171 taco       0,00285  0,111  0,763  98,554 

172 cinta       0,00262  0,111  0,763  98,665 

173 escribir     0,00242  0,111  0,763  98,776 

174 canción     0,00242  0,111  0,763  98,888 

175 ir de compras 0,00242  0,111  0,763  98,999 

176 pasear      0,00223  0,111  0,763  99,110 

177 leer novelas 0,00223  0,111  0,763  99,221 

178 jugar       0,00205  0,111  0,763  99,333 

179 salir con niños 0,00189  0,111  0,763  99,444 

180 hípica      0,00189  0,111  0,763  99,555 

181 escalada    0,00174  0,111  0,763  99,666 

182 leer periódico 0,00160  0,111  0,763  99,778 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor    0,81356  7,389  91,603  07,389 

2 policía     0,37306  4,126  51,145  11,515 

3 médico     0,27890  3,264  40,458  14,778 
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4 director     0,27436  3,387  41,985  18,165 

5 estudiante  0,24186  2,648  32,824  20,813 

6 abogado                   0,22130  2,771  34,351  23,584 

7 albañil      0,18352  2,155  26,718  25,739 

8 juez       0,14985  1,847  22,901  27,586 

9 agricultor   0,14542  1,724  21,374  29,310 

10 camarero   0,13446  2,094  25,954  31,404 

11 enfermero  0,11899  1,786  22,137  33,190 

12 conductor  0,11314  1,539  19,084  34,729 

13 taxista      0,10961  1,478  18,321  36,207 

14 obrero      0,10113  0,985  12,214  37,192 

15 jugador     0,09645  1,355  16,794  38,547 

16 vendedor   0,09494  1,232  15,267  39,778 

17 ministro    0,09319  1,416  17,557  41,195 

18 bedel      0,09183  1,232  15,267  42,426 

19 futbolista   0,08932  1,293  16,031  43,719 

20 presidente  0,08803  1,293  16,031  45,012 

21 secretario  0,08768  1,416  17,557  46,429 

22 periodista  0,08718  1,355  16,794  47,783 

23 bombero   0,08659  1,108  13,740  48,892 

24 soldado     0,08554  1,108  13,740  50,000 

25 alumno     0,08291  0,862  10,687  50,862 

26 pintor      0,08142  1,108  13,740  51,970 

27 ama de casa 0,08079  1,108  13,740  53,079 

28 marinero   0,08002  1,047  12,977  54,126 

29 peluquero  0,07935  1,293  16,031  55,419 

30 ingeniero   0,07699  0,862  10,687  56,281 

31 ladrón      0,07630  0,924  11,450  57,204 

32 doctor      0,07532  0,924  11,450  58,128 

33 pastor      0,07415  0,862  10,687  58,990 

34 actor       0,07224  1,047  12,977  60,037 

35 cantante    0,06878  1,170  14,504  61,207 

36 cocinero   0,06785  0,985  12,214  62,192 

37 maestro     0,06610  0,800  9,924  62,993 

38 jardinero   0,06278  0,862  10,687  63,855 

39 panadero   0,06048  0,800  9,924  64,655 

40 comerciante 0,05972  0,739  9,160  65,394 

41 entrenador  0,05517  0,924  11,450  66,318 

42 azafato     0,05433  1,108  13,740  67,426 

43 funcionario 0,04809  0,554  6,870  67,980 

44 sastre      0,04768  0,554  6,870  68,534 

45 piloto      0,04663  0,616  7,634  69,150 

46 carpintero  0,04490  0,554  6,870  69,704 

47 mecánico  0,04482  0,677  8,397  70,382 

48 decano     0,04368  0,616  7,634  70,998 

49 alcalde     0,04331  0,493  6,107  71,490 

50 jefe        0,04223  0,616  7,634  72,106 

51 traductor   0,03888  0,431  5,344  72,537 

52 gobernador 0,03819  0,739  9,160  73,276 

53 chófer      0,03809  0,616  7,634  73,892 

54 guardia     0,03743  0,493  6,107  74,384 

55 carnicero   0,03689  0,493  6,107  74,877 

56 pesquero   0,03651  0,554  6,870  75,431 

57 escritor     0,03456  0,493  6,107  75,924 

58 campesino  0,03393  0,431  5,344  76,355 

59 labrador    0,03375  0,369  4,580  76,724 

60 fontanero  0,03016  0,308  3,817  77,032 

61 atleta      0,02979  0,431  5,344  77,463 
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62 actriz      0,02919  0,431  5,344  77,894 

63 zapatero    0,02901  0,308  3,817  78,202 

64 portero     0,02885  0,369  4,580  78,571 

65 autor       0,02829  0,493  6,107  79,064 

66 militar      0,02665  0,308  3,817  79,372 

67 electricista 0,02615  0,308  3,817  79,680 

68 rey        0,02541  0,431  5,344  80,111 

69 administrador 0,02476  0,369  4,580  80,480 

70 artista      0,02307  0,493  6,107  80,973 

71 contable                   0,02164  0,308  3,817  81,281 

72 pescadero  0,02155  0,369  4,580  81,650 

73 camionero  0,02107  0,246  3,053  81,897 

74 cartero     0,01979  0,308  3,817  82,204 

75 medicina   0,01933  0,185  2,290  82,389 

76 farmacéutico 0,01916  0,246  3,053  82,635 

77 chantajista 0,01913  0,185  2,290  82,820 

78 empleado  0,01780  0,185  2,290  83,005 

79 verdulero   0,01718  0,246  3,053  83,251 

80 guía       0,01593  0,246  3,053  83,498 

81 pescador   0,01562  0,185  2,290  83,682 

82 gendarme  0,01516  0,246  3,053  83,929 

83 leñador     0,01467  0,123  1,527  84,052 

84 investigador 0,01427  0,246  3,053  84,298 

85 trabajador  0,01411  0,123  1,527  84,421 

86 podólogo   0,01351  0,123  1,527  84,544 

87 oficinista   0,01328  0,185  2,290  84,729 

88 carbonero  0,01325  0,185  2,290  84,914 

89 empresario  0,01321  0,185  2,290  85,099 

90 mendigo   0,01313  0,123  1,527  85,222 

91 calculador  0,01300  0,123  1,527  85,345 

92 dependiente 0,01288  0,185  2,290  85,530 

93 dentista                    0,01259  0,246  3,053  85,776 

94 tendero     0,01238  0,185  2,290  85,961 

95 recepcionista 0,01231  0,246  3,053  86,207 

96 árbitro      0,01231  0,369  4,580  86,576 

97 ganadero   0,01195  0,185  2,290  86,761 

98 agente     0,01146  0,123  1,527  86,884 

99 caballero   0,01144  0,185  2,290  87,069 

100 inspector   0,01116  0,185  2,290  87,254 

101 administrativo 0,01103  0,185  2,290  87,438 

102 arquitecto  0,01063  0,123  1,527  87,562 

103 ministerio   0,01043  0,185  2,290  87,746 

104 jubilado    0,01026  0,123  1,527  87,869 

105 hotelero                   0,01024  0,185  2,290  88,054 

106 guardador  0,01016  0,123  1,527  88,177 

107 instructor   0,01016  0,123  1,527  88,300 

108 comisario   0,01016  0,123  1,527  88,424 

109 comandante 0,01012  0,123  1,527  88,547 

110 emprendedor 0,01012  0,123  1,527  88,670 

111 responsable 0,01002  0,185  2,290  88,855 

112 educador   0,00983  0,123  1,527  88,978 

113 gobernante 0,00979  0,123  1,527  89,101 

114 sereno     0,00973  0,123  1,527  89,224 

115 criado      0,00942  0,185  2,290  89,409 

116 hombre de seguridad 0,00910  0,123  1,527  89,532 

117 parado     0,00906  0,123  1,527  89,655 

118 deportista  0,00886  0,185  2,290  89,840 

119 guardia urbano 0,00870  0,123  1,527  89,963 
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120 embajador  0,00869  0,185  2,290  90,148 

121 hombre de negocios 0,00862  0,123  1,527  90,271 

122 guía turístico 0,00815  0,123  1,527  90,394 

123 esfuerzo especial 0,00763  0,062  0,763  90,456 

124 fútbol      0,00763  0,062  0,763  90,517 

125 niñera      0,00760  0,123  1,527  90,640 

126 farmacia   0,00757  0,123  1,527  90,764 

127 jefe de estación 0,00755  0,123  1,527  90,887 

128 mayordomo 0,00734  0,185  2,290  91,071 

129 poeta      0,00727  0,185  2,290  91,256 

130 cirujano    0,00706  0,185  2,290  91,441 

131 comercio   0,00703  0,062  0,763  91,502 

132 tenis       0,00703  0,062  0,763  91,564 

133 drogadicto  0,00703  0,062  0,763  91,626 

134 banquero   0,00700  0,123  1,527  91,749 

135 técnico     0,00697  0,123  1,527  91,872 

136 cuidador   0,00648  0,062  0,763  91,933 

137 levantar pesas 0,00648  0,062  0,763  91,995 

138 vigilante   0,00648  0,062  0,763  92,057 

139 chatarrero  0,00648  0,062  0,763  92,118 

140 paro       0,00648  0,062  0,763  92,180 

141 radiofonista 0,00648  0,062  0,763  92,241 

142 botones                    0,00648  0,062  0,763  92,303 

143 político     0,00648  0,062  0,763  92,365 

144 fotógrafo   0,00635  0,123  1,527  92,488 

145 modelo     0,00597  0,062  0,763  92,549 

146 institutor   0,00597  0,062  0,763  92,611 

147 decorador  0,00597  0,062  0,763  92,672 

148 locutor     0,00597  0,062  0,763  92,734 

149 emisor      0,00597  0,062  0,763  92,796 

150 caballo     0,00597  0,062  0,763  92,857 

151 cazador     0,00597  0,062  0,763  92,919 

152 sacamuelas 0,00597  0,062  0,763  92,980 

153 aventurero  0,00597  0,062  0,763  93,042 

154 granjero    0,00550  0,062  0,763  93,103 

155 fascista     0,00550  0,062  0,763  93,165 

156 herborista  0,00550  0,062  0,763  93,227 

157 ejército     0,00550  0,062  0,763  93,288 

158 agente de seguridad 0,00550  0,062  0,763  93,350 

159 asistente   0,00550  0,062  0,763  93,411 

160 ayudante de cocina 0,00550  0,062  0,763  93,473 

161 vendedor de juegos 0,00550  0,062  0,763  93,534 

162 guardia de seguridad 0,00550  0,062  0,763  93,596 

163 trabajo     0,00550  0,062  0,763  93,658 

164 bailaor     0,00550  0,062  0,763  93,719 

165 estilista     0,00550  0,062  0,763  93,781 

166 bailarín     0,00532  0,123  1,527  93,904 

167 músico     0,00525  0,123  1,527  94,027 

168 compañero 0,00506  0,062  0,763  94,089 

169 gendarmería 0,00506  0,062  0,763  94,150 

170 costurero   0,00506  0,062  0,763  94,212 

171 limpiador   0,00506  0,062  0,763  94,273 

172 escribano  0,00506  0,062  0,763  94,335 

173 vicepresidente 0,00506  0,062  0,763  94,397 

174 basurero   0,00506  0,062  0,763  94,458 

175 tenista     0,00506  0,062  0,763  94,520 

176 bombonería 0,00506  0,062  0,763  94,581 

177 matador    0,00504  0,123  1,527  94,704 
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178 cantaor     0,00466  0,062  0,763  94,766 

179 crimen      0,00466  0,062  0,763  94,828 

180 viajero     0,00466  0,062  0,763  94,889 

181 jefatura     0,00466  0,062  0,763  94,951 

182 panadería  0,00466  0,062  0,763  95,012 

183 lechero     0,00466  0,062  0,763  95,074 

184 aduanero   0,00466  0,062  0,763  95,135 

185 traficante  0,00466  0,062  0,763  95,197 

186 vicedecano 0,00466  0,062  0,763  95,259 

187 agricultura  0,00466  0,062  0,763  95,320 

188 doncella    0,00435  0,123  1,527  95,443 

189 comprador  0,00430  0,062  0,763  95,505 

190 pintor de casas 0,00430  0,062  0,763  95,567 

191 novelista   0,00430  0,062  0,763  95,628 

192 oftalmólogo 0,00430  0,062  0,763  95,690 

193 general     0,00430  0,062  0,763  95,751 

194 barreno     0,00430  0,062  0,763  95,813 

195 ecologista  0,00430  0,062  0,763  95,874 

196 jefe de personal 0,00430  0,062  0,763  95,936 

197 faquir      0,00430  0,062  0,763  95,998 

198 vendedor ambulante 0,00430  0,062  0,763  96,059 

199 arador      0,00430  0,062  0,763  96,121 

200 banco      0,00396  0,062  0,763  96,182 

201 agresor     0,00396  0,062  0,763  96,244 

202 comercial  0,00396  0,062  0,763  96,305 

203 patrón de fábrica 0,00396  0,062  0,763  96,367 

204 informático 0,00396  0,062  0,763  96,429 

205 barrenero  0,00396  0,062  0,763  96,490 

206 cantar      0,00396  0,062  0,763  96,552 

207 colegial     0,00364  0,062  0,763  96,613 

208 vender     0,00364  0,062  0,763  96,675 

209 agrícola    0,00364  0,062  0,763  96,736 

210 afeitar      0,00364  0,062  0,763  96,798 

211 adicto      0,00364  0,062  0,763  96,860 

212 constructor 0,00364  0,062  0,763  96,921 

213 bailar      0,00364  0,062  0,763  96,983 

214 juicio      0,00364  0,062  0,763  97,044 

215 secretaría  0,00364  0,062  0,763  97,106 

216 ulema      0,00364  0,062  0,763  97,167 

217 hombre de obras 0,00364  0,062  0,763  97,229 

218 controlador 0,00336  0,062  0,763  97,291 

219 veterinario  0,00336  0,062  0,763  97,352 

220 comentarista 0,00336  0,062  0,763  97,414 

221 hostelero   0,00336  0,062  0,763  97,475 

222 chivero     0,00336  0,062  0,763  97,537 

223 cultivador  0,00309  0,062  0,763  97,599 

224 presidente de república 0,00309  0,062  0,763  97,660 

225 bufón      0,00285  0,062  0,763  97,722 

226 comadrona 0,00285  0,062  0,763  97,783 

227 hornero     0,00285  0,062  0,763  97,845 

228 herrero     0,00285  0,062  0,763  97,906 

229 paisano     0,00285  0,062  0,763  97,968 

230 soldador   0,00285  0,062  0,763  98,030 

231 asesor      0,00262  0,062  0,763  98,091 

232 agente de policía 0,00262  0,062  0,763  98,153 

233 bailador    0,00262  0,062  0,763  98,214 

234 psicólogo  0,00261  0,123  1,527  98,337 

235 gobierno   0,00242  0,062  0,763  98,399 
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236 bastón     0,00242  0,062  0,763  98,461 

237 jardín      0,00242  0,062  0,763  98,522 

238 bandido    0,00223  0,062  0,763  98,584 

239 playa      0,00223  0,062  0,763  98,645 

240 princesa    0,00223  0,062  0,763  98,707 

241 descubridor 0,00223  0,062  0,763  98,768 

242 organizador 0,00223  0,062  0,763  98,830 

243 animador   0,00223  0,062  0,763  98,892 

244 bolero      0,00223  0,062  0,763  98,953 

245 ciclista     0,00205  0,062  0,763  99,015 

246 líder       0,00205  0,062  0,763  99,076 

247 secretario general 0,00205  0,062  0,763  99,138 

248 guitarrista  0,00205  0,062  0,763  99,200 

249 gestor      0,00205  0,062  0,763  99,261 

250 verdugo    0,00205  0,062  0,763  99,323 

251 educar     0,00205  0,062  0,763  99,384 

252 notario     0,00189  0,062  0,763  99,446 

253 especialista 0,00189  0,062  0,763  99,507 

254 boxeador   0,00189  0,062  0,763  99,569 

255 estudiar                    0,00189  0,062  0,763  99,631 

256 espía      0,00174  0,062  0,763  99,692 

257 librero      0,00160  0,062  0,763  99,754 

258 escolar     0,00148  0,062  0,763  99,815 

259 paciente                   0,00148  0,062  0,763  99,877 

260 barrendero  0,00148  0,062  0,763  99,938 

 261  fotocopiador  0,00136   0,062   0,763   100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 rojo   0,77159  11,652  93,130  11,652 

2 azul  0,75484  11,366  90,840  23,018 

3 blanco  0,74091  11,366  90,840  34,384 

4 negro  0,72820  11,652  93,130  46,036 

5 amarillo  0,72000  11,557  92,366  57,593 

6 verde  0,65257  10,506  83,969  68,099 

7 gris   0,40211  7,545  60,305  75,645 

8 marrón  0,28597  5,540  44,275  81,184 

9 naranja  0,23054  4,394  35,115  85,578 

10 rosa  0,19256  3,725  29,771  89,303 

11 moreno  0,09946  1,815  14,504  91,117 

12 violeta  0,06435  1,337  10,687  92,455 

13 castaño  0,03845  0,764  6,107  93,219 

14 rubio  0,03218  0,669  5,344  93,887 

15 azul turquesa 0,03100  0,669  5,344  94,556 

16 anaranjado 0,01580  0,287  2,290  94,842 

17 natural  0,01146  0,191  1,527  95,033 

18 celeste  0,01146  0,191  1,527  95,224 

19 bermellón 0,01114  0,191  1,527  95,415 

20 azulgrana  0,01103  0,191  1,527  95,606 

21 azul celeste 0,01079  0,287  2,290  95,893 

22 rosal  0,01043  0,191  1,527  96,084 

23 fucsia  0,00842  0,191  1,527  96,275 

24 morado  0,00831  0,191  1,527  96,466 

25 oro   0,00763  0,096  0,763  96,562 

26 ocre  0,00729  0,191  1,527  96,753 

27 azul marino 0,00705  0,191  1,527  96,944 
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28 beige  0,00671  0,191  1,527  97,135 

29 rojo oscuro 0,00648  0,096  0,763  97,230 

30 ron   0,00597  0,096  0,763  97,326 

31 enrojecido 0,00550  0,096  0,763  97,421 

32 fresa  0,00506  0,096  0,763  97,517 

33 chillón  0,00506  0,096  0,763  97,612 

34 esperanza 0,00506  0,096  0,763  97,708 

35 moratón  0,00506  0,096  0,763  97,803 

36 verde abierto 0,00466  0,096  0,763  97,899 

37 caqui  0,00447  0,191  1,527  98,090 

38 marchito  0,00430  0,096  0,763  98,185 

39 lienzo  0,00430  0,096  0,763  98,281 

40 arco iris  0,00430  0,096  0,763  98,376 

41 amarillo abierto 0,00430  0,096  0,763  98,472 

42 naranjo  0,00430  0,096  0,763  98,567 

43 canela  0,00430  0,096  0,763  98,663 

44 gualdo  0,00430  0,096  0,763  98,758 

45 paisaje  0,00396  0,096  0,763  98,854 

                              46            rojo claro                0,00396                0,096                0,763                98,949 

47 cuadro  0,00364  0,096  0,763  99,045 

48 semiblanco 0,00336  0,096  0,763  99,140 

49 brillante  0,00336  0,096  0,763  99,236 

50 naturaleza 0,00336  0,096  0,763  99,331 

51 oscuro  0,00336  0,096  0,763  99,427 

52 semirrojo  0,00309  0,096  0,763  99,522 

53 rojo vivo  0,00309  0,096  0,763  99,618 

54 verde esmeralda 0,00309  0,096  0,763  99,713 

55 cielo  0,00309  0,096  0,763  99,809 

56 verde claro 0,00285  0,096  0,763  99,904 

 57  esmeralda  0,00242   0,096   0,763   100,000 
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Mujeres 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,78221  8,620  94,977  08,620 

2 ojo    0,60422  7,501  82,648  16,121 

3 cabeza  0,58204  6,589  72,603  22,710 

4 nariz   0,56460  7,335  80,822  30,046 

5 boca   0,51927  7,045  77,626  37,091 

6 pie    0,47071  6,092  67,123  43,183 

7 pelo   0,33858  5,139  56,621  48,322 

8 cara   0,33616  4,103  45,205  52,424 

9 oreja   0,30253  4,683  51,598  57,107 

10 dedo   0,28833  4,517  49,772  61,625 

11 diente  0,20309  3,771  41,553  65,396 

12 ceja   0,16384  2,735  30,137  68,131 

13 brazo  0,13677  1,989  21,918  70,120 

14 labio   0,11777  2,072  22,831  72,192 

15 pierna  0,10829  1,741  19,178  73,933 

16 mejilla  0,10713  2,031  22,374  75,964 

17 espalda  0,10307  1,699  18,721  77,663 

18 pecho  0,09770  1,741  19,178  79,403 

19 lengua  0,09454  2,031  22,374  81,434 

20 vientre  0,08678  1,368  15,068  82,801 

21 piel    0,08327  1,243  13,699  84,045 

22 cuello  0,08299  1,658  18,265  85,702 

23 corazón  0,07986  1,409  15,525  87,111 

24 garganta  0,07744  1,202  13,242  88,313 

25 frente  0,06677  1,160  12,785  89,474 

26 estómago                 0,05102  0,953  10,502  90,427 

27 uña    0,04723  0,953  10,502  91,380 

28 barriga  0,04144  0,663  7,306  92,043 

29 codo   0,04056  0,787  8,676  92,831 

30 rodilla  0,02956  0,580  6,393  93,411 

31 pulmón  0,02606  0,539  5,936  93,949 

32 hombro  0,01930  0,373  4,110  94,322 

33 muñeca  0,01649  0,290  3,196  94,613 

34 ombligo  0,01386  0,290  3,196  94,903 

35 pestaña  0,01314  0,166  1,826  95,068 

36 oído   0,01213  0,207  2,283  95,276 

37 barba  0,01002  0,290  3,196  95,566 

38 miembro  0,00913  0,083  0,913  95,649 

39 rostro  0,00773  0,083  0,913  95,731 

40 cadera  0,00761  0,124  1,370  95,856 

41 culo   0,00722  0,166  1,826  96,022 

42 cabello  0,00668  0,166  1,826  96,187 

43 alto    0,00598  0,083  0,913  96,270 

44 bigote  0,00562  0,207  2,283  96,477 

45 cintura  0,00556  0,083  0,913  96,560 

46 palma  0,00524  0,166  1,826  96,726 

47 párpado  0,00507  0,083  0,913  96,809 

48 sangre  0,00495  0,083  0,913  96,892 

49 barbilla  0,00480  0,083  0,913  96,975 

50 trasero  0,00468  0,166  1,826  97,140 

51 esqueleto                 0,00467  0,083  0,913  97,223 

52 nalga  0,00459  0,083  0,913  97,306 
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53 figura  0,00457  0,041  0,457  97,348 

54 pelo marrón 0,00457  0,041  0,457  97,389 

55 laringe  0,00425  0,124  1,370  97,513 

56 delgado  0,00416  0,041  0,457  97,555 

57 mente  0,00416  0,041  0,457  97,596 

58 vena   0,00416  0,041  0,457  97,638 

59 pata   0,00414  0,083  0,913  97,721 

60 seno   0,00385  0,083  0,913  97,804 

61 ojo negro  0,00380  0,041  0,457  97,845 

62 muslo  0,00375  0,083  0,913  97,928 

63 pupila  0,00366  0,124  1,370  98,052 

64 enfermedad 0,00346  0,041  0,457  98,094 

65 mejilla rosa 0,00346  0,041  0,457  98,135 

66 mentón  0,00341  0,124  1,370  98,259 

67 memoria  0,00316  0,041  0,457  98,301 

68 cara redonda 0,00288  0,041  0,457  98,342 

69 nariz chata 0,00263  0,041  0,457  98,384 

70 rótula  0,00263  0,041  0,457  98,425 

71 pedorro  0,00263  0,041  0,457  98,467 

72 dorso  0,00252  0,083  0,913  98,550 

73 cuerdas vocales 0,00241  0,083  0,913  98,632 

74 habla  0,00240  0,041  0,457  98,674 

75 tobillo  0,00240  0,041  0,457  98,715 

76 columna vertebral 0,00240  0,041  0,457  98,757 

77 velo   0,00219  0,041  0,457  98,798 

78 torso   0,00219  0,041  0,457  98,840 

79 golpe  0,00219  0,041  0,457  98,881 

80 andar  0,00219  0,041  0,457  98,923 

81 comer  0,00200  0,041  0,457  98,964 

82 hígado  0,00200  0,041  0,457  99,005 

83 cuero  0,00200  0,041  0,457  99,047 

84 pene   0,00200  0,041  0,457  99,088 

85 papilla  0,00182  0,041  0,457  99,130 

86 intestino  0,00182  0,041  0,457  99,171 

87 antebrazo                 0,00166  0,041  0,457  99,213 

88 gordo  0,00166  0,041  0,457  99,254 

89 entraña  0,00166  0,041  0,457  99,295 

90 sobaco  0,00151  0,041  0,457  99,337 

91 bajo   0,00151  0,041  0,457  99,378 

92 lunar   0,00151  0,041  0,457  99,420 

93 mandíbula 0,00151  0,041  0,457  99,461 

94 seso   0,00126  0,041  0,457  99,503 

95 ápice  0,00115  0,041  0,457  99,544 

96 tacón  0,00115  0,041  0,457  99,586 

97 hablar  0,00105  0,041  0,457  99,627 

98 murmurar 0,00096  0,041  0,457  99,668 

99 husmear  0,00087  0,041  0,457  99,710 

100 ápice de lengua 0,00080  0,041  0,457  99,751 

101 mirar   0,00080  0,041  0,457  99,793 

102 cerebro  0,00080  0,041  0,457  99,834 

103 pensar  0,00073  0,041  0,457  99,876 

104 velo de paladar 0,00073  0,041  0,457  99,917 

105 talón   0,00066  0,041  0,457  99,959 

 106  pared faríngea  0,00060   0,041   0,457   100,000 
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CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,73632  13,362  84,932  13,362 

2 camisa   0,71871  12,572  79,909  25,934 

3 chaqueta  0,42960  8,764  55,708  34,698 

4 falda    0,40805  8,046  51,142  42,744 

5 zapato   0,40426  8,477  53,881  51,221 

6 abrigo   0,17592  4,095  26,027  55,316 

7 velo    0,14757  3,233  20,548  58,549 

8 pañuelo  0,13096  3,017  19,178  61,566 

9 traje    0,12637  2,802  17,808  64,368 

10 camiseta  0,11718  2,227  14,155  66,595 

11 gorra    0,08823  2,083  13,242  68,678 

12 corbata  0,08437  1,868  11,872  70,546 

13 chilaba  0,08099  1,868  11,872  72,414 

14 jersey   0,07771  1,652  10,502  74,066 

15 pijama   0,06729  1,509  9,589  75,575 

16 sombrero                 0,06693  1,580  10,046  77,155 

17 gafa    0,04985  1,149  7,306  78,305 

18 vestido  0,04812  1,006  6,393  79,310 

19 caftán   0,04734  1,078  6,849  80,388 

20 calcetín  0,04373  1,221  7,763  81,609 

21 guante   0,03887  1,006  6,393  82,615 

22 (pantalón) vaquero 0,03873  0,790  5,023  83,405 

23 bufanda  0,03252  0,790  5,023  84,195 

24 sandalia  0,03252  0,790  5,023  84,986 

25 saya    0,02994  0,718  4,566  85,704 

26 zapatilla  0,02988  0,718  4,566  86,422 

27 sostén   0,02417  0,718  4,566  87,141 

28 cinturón  0,02085  0,575  3,653  87,716 

29 reloj    0,02058  0,503  3,196  88,218 

30 bañador  0,01872  0,575  3,653  88,793 

31 jeans    0,01559  0,287  1,826  89,080 

32 bota    0,01486  0,503  3,196  89,583 

33 albornoz  0,01379  0,359  2,283  89,943 

34 biquini   0,01369  0,431  2,740  90,374 

35 blusa    0,01331  0,287  1,826  90,661 

36 brazalete  0,01296  0,359  2,283  91,020 

37 chancla  0,01289  0,359  2,283  91,379 

38 minifalda  0,01287  0,431  2,740  91,810 

39 cazadora  0,01176  0,216  1,370  92,026 

40 casquete  0,01082  0,287  1,826  92,313 

41 montera  0,01073  0,216  1,370  92,529 

42 chándal  0,01044  0,287  1,826  92,816 

43 gorro    0,01042  0,216  1,370  93,032 

44 fular    0,00975  0,216  1,370  93,247 

45 bolsillo   0,00956  0,216  1,370  93,463 

46 calzoncillo 0,00917  0,287  1,826  93,750 

47 pantalón corto 0,00902  0,216  1,370  93,966 

48 capucha  0,00873  0,144  0,913  94,109 

49 zapatero  0,00833  0,144  0,913  94,253 

50 t-shirt   0,00745  0,216  1,370  94,468 

51 abrigado  0,00733  0,144  0,913  94,612 

52 capa    0,00726  0,144  0,913  94,756 

53 manto   0,00696  0,144  0,913  94,899 

54 braga   0,00696  0,144  0,913  95,043 

55 babucha  0,00635  0,144  0,913  95,187 
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56 joya     0,00604  0,144  0,913  95,330 

57 bolso    0,00599  0,144  0,913  95,474 

58 uniforme  0,00577  0,144  0,913  95,618 

59 americana 0,00551  0,144  0,913  95,761 

60 mochila  0,00546  0,144  0,913  95,905 

61 media   0,00528  0,144  0,913  96,049 

62 sujetador  0,00457  0,072  0,457  96,121 

63 pelo    0,00457  0,072  0,457  96,193 

64 saco    0,00442  0,144  0,913  96,336 

65 calzón   0,00440  0,144  0,913  96,480 

66 traje de baño 0,00439  0,144  0,913  96,624 

67 bello    0,00380  0,072  0,457  96,695 

68 careta   0,00380  0,072  0,457  96,767 

69 cachemira 0,00380  0,072  0,457  96,839 

70 tarjeta   0,00380  0,072  0,457  96,911 

71 pluma   0,00365  0,144  0,913  97,055 

72 (zapatilla) deportiva 0,00355  0,144  0,913  97,198 

73 vestimenta 0,00346  0,072  0,457  97,270 

74 negro   0,00346  0,072  0,457  97,342 

75 tapa    0,00316  0,072  0,457  97,414 

76 manta   0,00316  0,072  0,457  97,486 

77 vestirse  0,00316  0,072  0,457  97,557 

78 polo    0,00316  0,072  0,457  97,629 

79 vestido largo 0,00316  0,072  0,457  97,701 

80 lavar ropa 0,00288  0,072  0,457  97,773 

81 alfombra  0,00288  0,072  0,457  97,845 

82 bolero   0,00288  0,072  0,457  97,917 

83 mantel   0,00288  0,072  0,457  97,989 

84 calzado  0,00288  0,072  0,457  98,060 

85 ropa interior 0,00263  0,072  0,457  98,132 

86 tendedero 0,00263  0,072  0,457  98,204 

87 jersey con capucha 0,00263  0,072  0,457  98,276 

88 túnica   0,00263  0,072  0,457  98,348 

89 deportiva  0,00263  0,072  0,457  98,420 

90 mono    0,00263  0,072  0,457  98,491 

91 chaquetón 0,00263  0,072  0,457  98,563 

92 reloj de muñeca 0,00263  0,072  0,457  98,635 

93 zamarra  0,00263  0,072  0,457  98,707 

94 chaleco  0,00241  0,144  0,913  98,851 

95 delantal  0,00240  0,072  0,457  98,922 

96 vaqueta  0,00240  0,072  0,457  98,994 

97 manga   0,00240  0,072  0,457  99,066 

98 bolsa    0,00219  0,072  0,457  99,138 

99 pantufla  0,00219  0,072  0,457  99,210 

100 camisa de noche 0,00219  0,072  0,457  99,282 

101 visera   0,00182  0,072  0,457  99,353 

102 tenis    0,00166  0,072  0,457  99,425 

103 capote   0,00166  0,072  0,457  99,497 

104 turbante  0,00151  0,072  0,457  99,569 

105 zapato de tacón 0,00126  0,072  0,457  99,641 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 
 

                              Nº             Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina   0,81711  14,517  89,954  14,517 

2 (cuarto de) baño 0,65484  13,117  81,279  27,634 

3 dormitorio 0,63798  11,938  73,973  39,573 

4 salón    0,44378  9,506  58,904  49,079 
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5 habitación 0,32781  6,338  39,269  55,416 

6 terraza   0,32283  7,443  46,119  62,859 

7 jardín    0,24513  5,895  36,530  68,755 

8 garaje    0,23275  5,453  33,790  74,208 

9 comedor  0,14527  3,316  20,548  77,524 

10 ventana  0,08408  1,769  10,959  79,293 

11 balcón   0,07438  2,063  12,785  81,356 

12 puerta   0,07277  1,474  9,132  82,830 

13 escalera  0,06070  1,474  9,132  84,304 

14 ducha    0,04181  0,958  5,936  85,262 

15 estudio   0,03961  0,958  5,936  86,220 

16 pasillo   0,03842  0,884  5,479  87,104 

17 sala de comida 0,03111  0,663  4,110  87,767 

18 techo    0,02962  0,663  4,110  88,430 

19 sala     0,02851  0,590  3,653  89,020 

20 tragaluz  0,02677  0,663  4,110  89,683 

21 piso     0,02640  0,590  3,653  90,273 

22 biblioteca 0,02383  0,663  4,110  90,936 

23 cuarto   0,01992  0,368  2,283  91,304 

24 patio    0,01937  0,442  2,740  91,747 

25 piscina   0,01683  0,516  3,196  92,262 

26 pared    0,01593  0,295  1,826  92,557 

27 despacho  0,01482  0,368  2,283  92,926 

28 azotea   0,01357  0,368  2,283  93,294 

29 lavabo   0,01269  0,295  1,826  93,589 

30 cuadro   0,01176  0,221  1,370  93,810 

31 cama    0,01143  0,221  1,370  94,031 

32 escalón  0,01001  0,295  1,826  94,326 

33 sala de comer 0,00945  0,221  1,370  94,547 

34 alcoba   0,00907  0,295  1,826  94,842 

35 lavadero  0,00849  0,221  1,370  95,063 

36 chimenea                 0,00603  0,221  1,370  95,284 

37 planta baja 0,00579  0,147  0,913  95,431 

38 parque   0,00551  0,147  0,913  95,578 

39 edificio   0,00546  0,147  0,913  95,726 

40 servicio  0,00535  0,147  0,913  95,873 

41 planta    0,00516  0,147  0,913  96,021 

42 sala de televisión 0,00482  0,147  0,913  96,168 

43 luz      0,00457  0,074  0,457  96,242 

44 armario   0,00457  0,074  0,457  96,315 

45 escritorio  0,00416  0,074  0,457  96,389 

46 agua    0,00416  0,074  0,457  96,463 

47 puerta eléctrica 0,00416  0,074  0,457  96,536 

48 quedarse  0,00380  0,074  0,457  96,610 

49 retrete   0,00380  0,074  0,457  96,684 

50 grifo     0,00380  0,074  0,457  96,758 

51 estable   0,00380  0,074  0,457  96,831 

52 habitación de dormir 0,00380  0,074  0,457  96,905 

53 mesa    0,00380  0,074  0,457  96,979 

54 sofá     0,00380  0,074  0,457  97,052 

55 plaza    0,00380  0,074  0,457  97,126 

56 silla     0,00346  0,074  0,457  97,200 

57 sala de dormir 0,00346  0,074  0,457  97,273 

58 cámara   0,00346  0,074  0,457  97,347 

59 banco    0,00346  0,074  0,457  97,421 

60 fregadero                 0,00346  0,074  0,457  97,494 

61 habitación de niños      0,00346  0,074  0,457  97,568 

62 relajación 0,00346  0,074  0,457  97,642 
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63 lámpara  0,00346  0,074  0,457  97,716 

64 almohada                 0,00316  0,074  0,457  97,789 

65 siesta    0,00316  0,074  0,457  97,863 

66 plaza de comida 0,00316  0,074  0,457  97,937 

67 televisión  0,00316  0,074  0,457  98,010 

68 entrada   0,00316  0,074  0,457  98,084 

69 sala de estar 0,00288  0,074  0,457  98,158 

70 nevera   0,00288  0,074  0,457  98,231 

71 quicio de puerta 0,00288  0,074  0,457  98,305 

72 conejera  0,00288  0,074  0,457  98,379 

73 galería   0,00288  0,074  0,457  98,452 

74 muro     0,00288  0,074  0,457  98,526 

75 barandilla 0,00288  0,074  0,457  98,600 

76 hogar    0,00263  0,074  0,457  98,674 

77 lavadora  0,00263  0,074  0,457  98,747 

78 lavador   0,00263  0,074  0,457  98,821 

79 ordenador 0,00240  0,074  0,457  98,895 

80 almacén  0,00240  0,074  0,457  98,968 

81 sostén   0,00240  0,074  0,457  99,042 

82 mansión  0,00240  0,074  0,457  99,116 

83 sala de jugar 0,00219  0,074  0,457  99,189 

84 teléfono  0,00219  0,074  0,457  99,263 

85 planta alta 0,00219  0,074  0,457  99,337 

86 gato     0,00219  0,074  0,457  99,410 

87 paseo    0,00182  0,074  0,457  99,484 

88 caseta   0,00166  0,074  0,457  99,558 

89 entrada de auto 0,00166  0,074  0,457  99,632 

90 paso frontal 0,00151  0,074  0,457  99,705 

91 cielo raso  0,00138  0,074  0,457  99,779 

92 llave     0,00126  0,074  0,457  99,853 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 silla    0,54952  8,927  65,753  08,927 

2 cama   0,50598  8,369  61,644  17,297 

3 sofá    0,49264  7,812  57,534  25,108 

4 mesa   0,47416  8,122  59,817  33,230 

5 armario  0,32876  6,200  45,662  39,430 

6 tele(visión) 0,31098  6,014  44,292  45,443 

7 alfombra  0,25399  4,898  36,073  50,341 

8 nevera  0,21968  4,340  31,963  54,681 

9 sillón   0,13734  2,356  17,352  57,037 

10 espejo  0,11375  2,542  18,721  59,578 

11 lavadora  0,11205  2,418  17,808  61,996 

12 lámpara  0,10061  2,294  16,895  64,290 

13 horno   0,09147  1,984  14,612  66,274 

14 frigo(rífico) 0,08969  1,922  14,155  68,196 

15 almohada                 0,08620  1,922  14,155  70,118 

16 ventana  0,08475  1,736  12,785  71,854 

17 cuchara  0,08350  1,488  10,959  73,342 

18 puerta   0,07712  1,488  10,959  74,830 

19 radio    0,06065  1,364  10,046  76,193 

20 cuchillo  0,06004  1,364  10,046  77,557 

21 estantería                 0,05833  1,116  8,219  78,673 

22 ordenador 0,05224  1,178  8,676  79,851 

23 cocina  0,05119  0,744  5,479  80,595 

24 cuadro  0,04581  1,054  7,763  81,649 
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25 plato    0,03179  0,744  5,479  82,393 

26 vaso    0,03078  0,744  5,479  83,137 

27 manta   0,02919  0,806  5,936  83,943 

28 foto    0,02798  0,620  4,566  84,563 

29 lavabo  0,02777  0,558  4,110  85,121 

30 pupitre  0,02402  0,434  3,196  85,555 

31 televisor  0,02308  0,372  2,740  85,927 

32 microondas 0,02291  0,496  3,653  86,423 

33 tapiz    0,02209  0,496  3,653  86,919 

34 cómoda  0,01711  0,310  2,283  87,229 

35 tenedor  0,01683  0,434  3,196  87,663 

36 tabla    0,01628  0,372  2,740  88,035 

37 baño    0,01415  0,248  1,826  88,283 

38 sábana  0,01345  0,434  3,196  88,717 

39 teléfono  0,01295  0,310  2,283  89,027 

40 reloj    0,01243  0,310  2,283  89,337 

41 coche   0,01199  0,248  1,826  89,585 

42 cojín   0,01160  0,248  1,826  89,833 

43 lavadero  0,01092  0,186  1,370  90,019 

44 cocina de gas 0,01085  0,186  1,370  90,205 

45 sartén   0,01005  0,248  1,826  90,453 

46 flor     0,00998  0,248  1,826  90,701 

47 vitrina   0,00978  0,248  1,826  90,949 

48 cacerola  0,00959  0,186  1,370  91,135 

49 toalla   0,00951  0,186  1,370  91,321 

50 catre   0,00945  0,186  1,370  91,507 

51 Internet  0,00908  0,186  1,370  91,692 

52 bombilla  0,00904  0,248  1,826  91,940 

53 plancha  0,00878  0,186  1,370  92,126 

54 comedor  0,00873  0,124  0,913  92,250 

55 estudio  0,00873  0,124  0,913  92,374 

56 lavavajillas 0,00868  0,186  1,370  92,560 

57 papelera  0,00850  0,186  1,370  92,746 

58 despacho  0,00844  0,186  1,370  92,932 

59 tayín    0,00834  0,186  1,370  93,118 

60 cocina eléctrica 0,00828  0,186  1,370  93,304 

61 grifo    0,00820  0,186  1,370  93,490 

62 cuadro de pintura 0,00796  0,124  0,913  93,614 

63 barbacoa  0,00760  0,124  0,913  93,738 

64 dormitorio 0,00720  0,124  0,913  93,862 

65 antena  0,00708  0,186  1,370  94,048 

66 mesilla  0,00696  0,124  0,913  94,172 

67 cubierto  0,00689  0,186  1,370  94,358 

68 cortina  0,00658  0,186  1,370  94,544 

69 vestido  0,00645  0,186  1,370  94,730 

70 refrigerador 0,00635  0,124  0,913  94,854 

71 servilleta  0,00609  0,124  0,913  94,978 

72 botella  0,00606  0,186  1,370  95,164 

73 ropa    0,00599  0,124  0,913  95,288 

74 fregadero                 0,00586  0,124  0,913  95,412 

75 cazuela  0,00551  0,124  0,913  95,536 

76 batidora  0,00528  0,124  0,913  95,660 

77 escoba  0,00527  0,186  1,370  95,846 

78 altavoz  0,00526  0,124  0,913  95,970 

79 PC     0,00507  0,124  0,913  96,094 

80 jabón   0,00482  0,124  0,913  96,218 

81 buzón   0,00457  0,062  0,457  96,280 

82 vela    0,00416  0,062  0,457  96,342 
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83 vidrio   0,00416  0,062  0,457  96,404 

84 máquina de café 0,00380  0,062  0,457  96,466 

85 timbre   0,00380  0,062  0,457  96,528 

86 bañera  0,00380  0,062  0,457  96,590 

87 pesaje  0,00380  0,062  0,457  96,652 

88 taburete  0,00380  0,062  0,457  96,714 

89 salero   0,00380  0,062  0,457  96,776 

90 flexo    0,00380  0,062  0,457  96,838 

91 florero   0,00365  0,124  0,913  96,962 

92 palo    0,00346  0,062  0,457  97,024 

93 luz     0,00346  0,062  0,457  97,086 

94 ventilador 0,00346  0,062  0,457  97,148 

95 mesa de noche 0,00346  0,062  0,457  97,210 

96 bacín   0,00346  0,062  0,457  97,272 

97 caliente  0,00316  0,062  0,457  97,334 

98 ducha   0,00316  0,062  0,457  97,396 

99 escritorio  0,00316  0,062  0,457  97,458 

100 móvil   0,00316  0,062  0,457  97,520 

101 mango  0,00316  0,062  0,457  97,582 

102 estera   0,00316  0,062  0,457  97,644 

103 mesa de comida 0,00288  0,062  0,457  97,706 

104 mochila  0,00288  0,062  0,457  97,768 

105 potaje   0,00288  0,062  0,457  97,830 

106 cubo    0,00288  0,062  0,457  97,892 

107 café    0,00288  0,062  0,457  97,954 

108 cajón   0,00288  0,062  0,457  98,016 

109 jarrón   0,00263  0,062  0,457  98,078 

110 agua    0,00263  0,062  0,457  98,140 

111 bicicleta  0,00263  0,062  0,457  98,202 

112 calefacción 0,00263  0,062  0,457  98,264 

113 asiento  0,00263  0,062  0,457  98,326 

114 ropero   0,00254  0,124  0,913  98,450 

115 cojo    0,00240  0,062  0,457  98,512 

116 limpiadora 0,00240  0,062  0,457  98,574 

117 telemando 0,00240  0,062  0,457  98,636 

118 licuadora  0,00219  0,062  0,457  98,698 

119 utensilio doméstico 0,00219  0,062  0,457  98,760 

120 utensilio  0,00219  0,062  0,457  98,822 

121 libro    0,00219  0,062  0,457  98,884 

122 sacacorchos 0,00200  0,062  0,457  98,946 

123 mesita   0,00200  0,062  0,457  99,008 

124 pila de cocina 0,00200  0,062  0,457  99,070 

125 gel     0,00200  0,062  0,457  99,132 

126 maleta  0,00182  0,062  0,457  99,194 

127 mapamundi 0,00182  0,062  0,457  99,256 

128 aspirador  0,00166  0,062  0,457  99,318 

129 radiocasete 0,00166  0,062  0,457  99,380 

130 fogón   0,00151  0,062  0,457  99,442 

131 pechero  0,00138  0,062  0,457  99,504 

132 copa    0,00126  0,062  0,457  99,566 

133 mapa   0,00087  0,062  0,457  99,628 

134 juego   0,00080  0,062  0,457  99,690 
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CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua    0,45846  6,363  54,795  06,363 

2 zumo    0,31123  4,613  39,726  10,976 

3 pan     0,30824  4,878  42,009  15,854 

4 leche   0,29681  4,613  39,726  20,467 

5 café    0,26218  4,189  36,073  24,655 

6 té      0,24179  4,030  34,703  28,685 

7 fruta    0,22435  3,659  31,507  32,344 

8 cuscús  0,20618  3,075  26,484  35,419 

9 tayín    0,18115  2,810  24,201  38,229 

10 naranja  0,16509  2,916  25,114  41,145 

11 carne   0,15608  2,810  24,201  43,955 

12 verdura  0,15359  2,598  22,374  46,554 

13 pescado  0,12626  2,704  23,288  49,258 

14 tomate   0,12332  2,174  18,721  51,432 

15 patata   0,12233  2,121  18,265  53,552 

16 Coca Cola 0,10515  1,485  12,785  55,037 

17 limonada  0,09749  1,538  13,242  56,575 

18 aceite   0,09706  1,803  15,525  58,378 

19 paella   0,09179  1,538  13,242  59,915 

20 manzana  0,09151  1,591  13,699  61,506 

21 pollo    0,08748  1,644  14,155  63,150 

22 pizza    0,08160  1,326  11,416  64,475 

23 queso   0,07908  1,432  12,329  65,907 

24 huevo   0,07601  1,591  13,699  67,497 

25 pastel   0,07046  1,273  10,959  68,770 

26 bocadillo  0,06830  1,220  10,502  69,989 

27 azúcar   0,06432  1,220  10,502  71,209 

28 ensalada  0,06070  1,060  9,132  72,269 

29 vino    0,04871  0,795  6,849  73,065 

30 mantequilla 0,04641  0,795  6,849  73,860 

31 sal     0,04591  0,901  7,763  74,761 

32 legumbre  0,04526  0,795  6,849  75,557 

33 cebolla  0,04169  0,848  7,306  76,405 

34 banana  0,04161  0,689  5,936  77,094 

35 arroz    0,04158  0,795  6,849  77,890 

36 tortilla   0,04127  0,689  5,936  78,579 

37 chocolate                 0,03436  0,689  5,936  79,268 

38 sopa    0,03324  0,742  6,393  80,011 

39 mermelada 0,03162  0,530  4,566  80,541 

40 alcohol  0,03117  0,477  4,110  81,018 

41 zumo de naranja 0,02998  0,477  4,110  81,495 

42 sardina  0,02938  0,689  5,936  82,185 

43 lechuga  0,02770  0,530  4,566  82,715 

44 Cola    0,02748  0,371  3,196  83,086 

45 lenteja   0,02629  0,477  4,110  83,563 

46 limón    0,02616  0,530  4,566  84,093 

47 aceituna  0,02499  0,477  4,110  84,571 

48 fresa    0,02284  0,530  4,566  85,101 

49 dulce   0,02283  0,424  3,653  85,525 

50 miel     0,02235  0,371  3,196  85,896 

51 plátano  0,02068  0,424  3,653  86,320 

52 comida  0,01949  0,265  2,283  86,585 

53 botella de agua 0,01646  0,212  1,826  86,797 

54 comida rápida 0,01576  0,265  2,283  87,063 

55 lata de sardinas 0,01570  0,265  2,283  87,328 
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56 melón   0,01491  0,265  2,283  87,593 

57 agua mineral 0,01465  0,212  1,826  87,805 

58 refresco  0,01456  0,212  1,826  88,017 

59 mortadela 0,01439  0,265  2,283  88,282 

60 patata frita 0,01431  0,318  2,740  88,600 

61 pez     0,01286  0,265  2,283  88,865 

62 ajo     0,01275  0,212  1,826  89,077 

63 Coca    0,01213  0,159  1,370  89,236 

64 zumo de limón 0,01183  0,159  1,370  89,396 

65 zanahoria                 0,01180  0,212  1,826  89,608 

66 calamar  0,01082  0,212  1,826  89,820 

67 harina   0,01072  0,265  2,283  90,085 

68 gazpacho  0,00985  0,159  1,370  90,244 

69 pera    0,00972  0,212  1,826  90,456 

70 pollo asado 0,00934  0,212  1,826  90,668 

71 pesca   0,00931  0,159  1,370  90,827 

72 ciruela   0,00895  0,159  1,370  90,986 

73 pasta   0,00867  0,159  1,370  91,145 

74 oliva    0,00842  0,159  1,370  91,304 

75 batata frita 0,00814  0,159  1,370  91,463 

76 carne asada 0,00803  0,106  0,913  91,569 

77 panaché  0,00801  0,159  1,370  91,729 

78 ananás  0,00775  0,159  1,370  91,888 

79 uva     0,00773  0,159  1,370  92,047 

80 hamburguesa 0,00765  0,159  1,370  92,206 

81 jugo    0,00763  0,106  0,913  92,312 

82 aguacate  0,00755  0,159  1,370  92,471 

83 galleta   0,00745  0,159  1,370  92,630 

84 calabaza  0,00675  0,106  0,913  92,736 

85 gamba   0,00675  0,106  0,913  92,842 

86 fruto    0,00656  0,106  0,913  92,948 

87 Fanta   0,00635  0,106  0,913  93,054 

88 cereza   0,00635  0,106  0,913  93,160 

89 dátil    0,00611  0,159  1,370  93,319 

90 pastilla  0,00609  0,106  0,913  93,425 

91 sándwich  0,00599  0,106  0,913  93,531 

92 comida preparada 0,00591  0,159  1,370  93,690 

93 hortaliza  0,00579  0,106  0,913  93,796 

94 alubia   0,00579  0,106  0,913  93,902 

95 azafrán  0,00556  0,106  0,913  94,008 

96 zumo de fresa 0,00556  0,106  0,913  94,115 

97 chícharo  0,00526  0,106  0,913  94,221 

98 menta   0,00526  0,106  0,913  94,327 

99 berenjena                 0,00507  0,106  0,913  94,433 

100 sandía  0,00507  0,106  0,913  94,539 

101 gallina   0,00503  0,106  0,913  94,645 

102 torta    0,00498  0,106  0,913  94,751 

103 melocotón 0,00482  0,106  0,913  94,857 

104 aceite de oliva 0,00445  0,106  0,913  94,963 

105 yogur   0,00439  0,106  0,913  95,069 

106 vegetal  0,00437  0,106  0,913  95,175 

107 batata   0,00416  0,053  0,457  95,228 

108 fruta seca   0,00416  0,053  0,457  95,281 

109 caro    0,00416  0,053  0,457  95,334 

110 arroz con pescado 0,00416  0,053  0,457  95,387 

111 almendra  0,00416  0,053  0,457  95,440 

112 atún    0,00401  0,106  0,913  95,546 

113 pimiento  0,00393  0,106  0,913  95,652 
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114 trigo    0,00380  0,053  0,457  95,705 

115 taza de café 0,00380  0,053  0,457  95,758 

116 gazuza  0,00380  0,053  0,457  95,811 

117 tortilla de patatas 0,00380  0,053  0,457  95,864 

118 huevo con tomates 0,00380  0,053  0,457  95,917 

119 salado   0,00380  0,053  0,457  95,970 

120 dormir   0,00380  0,053  0,457  96,023 

121 salsa    0,00378  0,106  0,913  96,129 

122 pepino   0,00368  0,106  0,913  96,235 

123 comino  0,00355  0,106  0,913  96,341 

124 refresco de naranja        0,00346  0,053  0,457  96,394 

125 gota    0,00346  0,053  0,457  96,448 

126 zumo de piña 0,00346  0,053  0,457  96,501 

127 fresco   0,00346  0,053  0,457  96,554 

128 almuerzo  0,00346  0,053  0,457  96,607 

129 comer   0,00346  0,053  0,457  96,660 

130 paquete  0,00316  0,053  0,457  96,713 

131 pescado frito 0,00316  0,053  0,457  96,766 

132 harina de maíz 0,00316  0,053  0,457  96,819 

133 cena    0,00316  0,053  0,457  96,872 

134 mayonesa 0,00316  0,053  0,457  96,925 

135 plato    0,00316  0,053  0,457  96,978 

136 beber   0,00316  0,053  0,457  97,031 

137 espinaca  0,00316  0,053  0,457  97,084 

138 nabo    0,00316  0,053  0,457  97,137 

139 postre   0,00288  0,053  0,457  97,190 

140 vianda   0,00288  0,053  0,457  97,243 

141 familia   0,00288  0,053  0,457  97,296 

142 carne de vaca 0,00288  0,053  0,457  97,349 

143 vitamina  0,00288  0,053  0,457  97,402 

144 revuelto  0,00288  0,053  0,457  97,455 

145 suero   0,00288  0,053  0,457  97,508 

146 pastel al gratín 0,00288  0,053  0,457  97,561 

147 cocada  0,00288  0,053  0,457  97,614 

148 dulzura  0,00288  0,053  0,457  97,667 

149 maíz    0,00263  0,053  0,457  97,720 

150 zumo de banana 0,00263  0,053  0,457  97,773 

151 pescador  0,00263  0,053  0,457  97,826 

152 cocinar  0,00263  0,053  0,457  97,879 

153 peligro   0,00263  0,053  0,457  97,932 

154 costilla de carne 0,00240  0,053  0,457  97,985 

155 kiwi     0,00240  0,053  0,457  98,038 

156 sano    0,00240  0,053  0,457  98,091 

157 vodka   0,00240  0,053  0,457  98,144 

158 frutilla   0,00240  0,053  0,457  98,197 

159 cuscús marroquí 0,00240  0,053  0,457  98,250 

160 panecillo  0,00219  0,053  0,457  98,303 

161 desayunar 0,00219  0,053  0,457  98,356 

162 puro    0,00219  0,053  0,457  98,409 

163 patilla   0,00219  0,053  0,457  98,462 

164 comida ligera 0,00219  0,053  0,457  98,515 

165 bulbo   0,00219  0,053  0,457  98,568 

166 crema   0,00200  0,053  0,457  98,621 

167 nuez    0,00200  0,053  0,457  98,674 

168 potable  0,00200  0,053  0,457  98,727 

169 tostado  0,00200  0,053  0,457  98,780 

170 camarón  0,00200  0,053  0,457  98,834 

171 cocina   0,00200  0,053  0,457  98,887 
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172 comida de huevos 0,00182  0,053  0,457  98,940 

173 comprar  0,00182  0,053  0,457  98,993 

174 calabacín  0,00182  0,053  0,457  99,046 

175 guacamole 0,00182  0,053  0,457  99,099 

176 cacao   0,00182  0,053  0,457  99,152 

177 zoco    0,00166  0,053  0,457  99,205 

178 ensalada mixta 0,00166  0,053  0,457  99,258 

179 biscuit   0,00151  0,053  0,457  99,311 

180 dinero   0,00151  0,053  0,457  99,364 

181 tarta    0,00138  0,053  0,457  99,417 

182 hambre  0,00138  0,053  0,457  99,470 

183 bacalao  0,00138  0,053  0,457  99,523 

184 garbanzo  0,00126  0,053  0,457  99,576 

185 helado   0,00126  0,053  0,457  99,629 

186 agua fría  0,00115  0,053  0,457  99,682 

187 haba    0,00115  0,053  0,457  99,735 

188 seso    0,00105  0,053  0,457  99,788 

189 batido   0,00105  0,053  0,457  99,841 

190 pavo    0,00096  0,053  0,457  99,894 

191 mazamorra 0,00087  0,053  0,457  99,947 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº Palabra     Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,56231  13,491  65,297  13,491 

2 cuchara     0,49944  11,509  55,708  25,000 

3 plato        0,43579  10,849  52,511  35,849 

4 vaso        0,37616  9,623  46,575  45,472 

5 tenedor     0,26641  6,604  31,963  52,075 

6 salero       0,24182  5,660  27,397  57,736 

7 botella de agua 0,14330  3,868  18,721  61,604 

8 azucarero   0,13682  3,396  16,438  65,000 

9 tayín        0,11291  3,113  15,068  68,113 

10 sopera       0,10560  2,830  13,699  70,943 

11 botella      0,10060  2,736  13,242  73,679 

12 taza        0,09875  2,642  12,785  76,321 

13 pan         0,06540  1,698  8,219  78,019 

14 sal         0,06452  1,792  8,676  79,811 

15 agua        0,06273  1,698  8,219  81,509 

16 tetera       0,05150  1,415  6,849  82,925 

17 servilleta    0,04591  1,415  6,849  84,340 

18 copa        0,04378  1,132  5,479  85,472 

19 azúcar       0,03357  0,849  4,110  86,321 

20 sartén       0,02567  0,755  3,653  87,075 

21 cafetera     0,01975  0,660  3,196  87,736 

22 cacerola    0,01559  0,377  1,826  88,113 

23 fruta        0,01382  0,377  1,826  88,491 

24 pañuelo     0,01211  0,377  1,826  88,868 

25 cuscús      0,01179  0,283  1,370  89,151 

26 popote      0,01153  0,283  1,370  89,434 

27 cucharada   0,01106  0,283  1,370  89,717 

28 licuadora    0,01067  0,377  1,826  90,094 

29 vaso de agua 0,01055  0,283  1,370  90,377 

30 bandeja     0,01015  0,283  1,370  90,660 

31 chupete     0,00979  0,283  1,370  90,943 

32 olla         0,00951  0,283  1,370  91,226 

33 platillo      0,00913  0,189  0,913  91,415 
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                              34            recipiente de 

                                              condimento             0,00883                   0,283                      1,370                91,698   

35 toalla        0,00844  0,283  1,370  91,981 

36 colador     0,00803  0,189  0,913  92,170 

37 plato hondo  0,00796  0,189  0,913  92,358 

38 comida     0,00745  0,189  0,913  92,547 

39 jarra        0,00726  0,189  0,913  92,736 

40 sábana      0,00696  0,189  0,913  92,925 

41 pastel       0,00696  0,189  0,913  93,113 

42 cubierto     0,00696  0,189  0,913  93,302 

43 bebida       0,00663  0,189  0,913  93,491 

44 jarro        0,00656  0,189  0,913  93,679 

45 sopa        0,00620  0,189  0,913  93,868 

46 panera       0,00556  0,189  0,913  94,057 

47 carne       0,00507  0,189  0,913  94,245 

48 pimentero    0,00503  0,189  0,913  94,434 

49 plato de fiambres 0,00457  0,094  0,457  94,528 

50 cubierta     0,00457  0,094  0,457  94,623 

51 cuenco      0,00457  0,094  0,457  94,717 

52 frito         0,00457  0,094  0,457  94,811 

53 botella de sal 0,00457  0,094  0,457  94,906 

54 plato sopero  0,00416  0,094  0,457  95,000 

55 cubo        0,00416  0,094  0,457  95,094 

56 sorbete      0,00416  0,094  0,457  95,189 

57 sacacorchos 0,00416  0,094  0,457  95,283 

58 cuchillo cortante 0,00416  0,094  0,457  95,377 

59 hoja        0,00416  0,094  0,457  95,472 

60 copa de agua 0,00416  0,094  0,457  95,566 

61 mechero    0,00416  0,094  0,457  95,660 

62 aceitera     0,00381  0,189  0,913  95,849 

63 chocolate   0,00380  0,094  0,457  95,943 

64 salvamanteles 0,00380  0,094  0,457  96,038 

65 taza de café  0,00380  0,094  0,457  96,132 

66 patata frita   0,00380  0,094  0,457  96,226 

67 ensaladera   0,00380  0,094  0,457  96,321 

68 batidor      0,00346  0,094  0,457  96,415 

69 tarta        0,00346  0,094  0,457  96,509 

70 botella para agua 0,00346  0,094  0,457  96,604 

71 aceite       0,00346  0,094  0,457  96,698 

72 jarabe       0,00316  0,094  0,457  96,792 

73 té          0,00316  0,094  0,457  96,887 

74 palillo       0,00316  0,094  0,457  96,981 

75 tazón        0,00316  0,094  0,457  97,075 

76 frasco       0,00316  0,094  0,457  97,170 

77 comino     0,00288  0,094  0,457  97,264 

78 cesta de pan 0,00288  0,094  0,457  97,358 

79 café        0,00288  0,094  0,457  97,453 

80 tela         0,00288  0,094  0,457  97,547 

81 vaso de bebidas 0,00288  0,094  0,457  97,642 

82 ensalada    0,00288  0,094  0,457  97,736 

83 bol         0,00288  0,094  0,457  97,830 

84 condimento  0,00263  0,094  0,457  97,925 

85 paella       0,00263  0,094  0,457  98,019 

86 especia     0,00263  0,094  0,457  98,113 

87 vasillo       0,00263  0,094  0,457  98,208 

88 cascanueces 0,00263  0,094  0,457  98,302 

89 batidora     0,00263  0,094  0,457  98,396 

90 botella de aceite 0,00263  0,094  0,457  98,491 
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91 horno       0,00240  0,094  0,457  98,585 

92 cazuela     0,00240  0,094  0,457  98,679 

93 botella de gas 0,00219  0,094  0,457  98,774 

94 zumo        0,00219  0,094  0,457  98,868 

95 plástico     0,00219  0,094  0,457  98,962 

96 guisado     0,00182  0,094  0,457  99,057 

97 microondas  0,00182  0,094  0,457  99,151 

98 botella de condimentos 0,00166  0,094  0,457  99,245 

99 vaso de frutas 0,00151  0,094  0,457  99,340 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 
  

                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 nevera      0,36181  7,023  40,183  07,023 

2 horno       0,30642  6,385  36,530  13,408 

3 cuchillo    0,29166  6,544  37,443  19,952 

4 plato       0,26523  6,065  34,703  26,018 

5 cuchara     0,22219  4,948  28,311  30,966 

6 frigo(rífico)  0,17617  3,671  21,005  34,637 

7 mesa       0,15333  3,831  21,918  38,468 

8 vaso       0,15162  3,751  21,461  42,219 

9 microondas  0,15039  2,953  16,895  45,172 

10 fregadero   0,14829  3,113  17,808  48,284 

11 lavadora   0,13303  2,873  16,438  51,157 

12 grifo       0,12703  3,033  17,352  54,190 

13 sartén      0,11251  2,474  14,155  56,664 

14 silla        0,09487  2,394  13,699  59,058 

15 tenedor                    0,08435  1,995  11,416  61,053 

16 ventana                    0,07795  1,596  9,132  62,650 

17 sal         0,06352  1,357  7,763  64,006 

18 lavabo      0,05454  1,357  7,763  65,363 

19 lavavajillas  0,05091  1,357  7,763  66,720 

20 tayín       0,04979  1,117  6,393  67,837 

21 taza        0,04868  1,197  6,849  69,034 

22 cacerola    0,04392  1,038  5,936  70,072 

23 olla        0,04217  0,958  5,479  71,030 

24 agua       0,03672  0,958  5,479  71,987 

25 batidora    0,03469  0,798  4,566  72,785 

26 pila de cocina 0,03107  0,798  4,566  73,583 

27 botella      0,02975  0,718  4,110  74,302 

28 batidor      0,02821  0,638  3,653  74,940 

29 cocina eléctrica 0,02760  0,638  3,653  75,579 

30 aceite      0,02721  0,718  4,110  76,297 

31 azúcar      0,02538  0,559  3,196  76,856 

32 cazuela     0,02464  0,559  3,196  77,414 

33 cocina de gas 0,02325  0,479  2,740  77,893 

34 horno eléctrico 0,02294  0,559  3,196  78,452 

35 cocina      0,01986  0,399  2,283  78,851 

36 fruta       0,01931  0,559  3,196  79,409 

37 vajilla      0,01877  0,479  2,740  79,888 

38 armario     0,01872  0,399  2,283  80,287 

39 verdura     0,01868  0,479  2,740  80,766 

40 puerta      0,01867  0,479  2,740  81,245 

41 marmita    0,01858  0,399  2,283  81,644 

42 lavaplatos  0,01846  0,479  2,740  82,123 

43 botella de gas 0,01815  0,399  2,283  82,522 

44 especia     0,01787  0,399  2,283  82,921 

45 pila        0,01678  0,399  2,283  83,320 
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46 mechero    0,01655  0,399  2,283  83,719 

47 bombilla    0,01620  0,399  2,283  84,118 

                               48            bombonas de gas 

                butano                 0,01566  0,319  1,826  84,437 

49 carne       0,01402  0,319  1,826  84,757 

50 licuadora   0,01395  0,319  1,826  85,076 

51 fuego       0,01360  0,399  2,283  85,475 

52 fregador    0,01290  0,239  1,370  85,714 

53 bandeja                    0,01239  0,319  1,826  86,034 

54 azafrán     0,01216  0,239  1,370  86,273 

55 copa       0,01183  0,239  1,370  86,512 

56 huevo      0,01086  0,319  1,826  86,832 

57 sopera      0,01015  0,239  1,370  87,071 

58 colador     0,00996  0,239  1,370  87,310 

59 luz         0,00972  0,239  1,370  87,550 

60 freír        0,00923  0,239  1,370  87,789 

61 fogón       0,00833  0,160  0,913  87,949 

62 gastronomía 0,00796  0,160  0,913  88,109 

63 cucharón   0,00773  0,160  0,913  88,268 

64 basurero   0,00770  0,239  1,370  88,508 

65 gas        0,00760  0,160  0,913  88,667 

66 tostadora   0,00726  0,160  0,913  88,827 

67 botella de agua 0,00705  0,160  0,913  88,986 

68 servilleta   0,00693  0,160  0,913  89,146 

69 aspirador   0,00693  0,160  0,913  89,306 

70 recipiente   0,00679  0,160  0,913  89,465 

71 harina      0,00663  0,160  0,913  89,625 

72 pescado    0,00620  0,160  0,913  89,785 

73 lámpara    0,00604  0,160  0,913  89,944 

74 pared       0,00598  0,160  0,913  90,104 

75 vitrina      0,00579  0,160  0,913  90,263 

76 comer      0,00579  0,160  0,913  90,423 

77 tetera      0,00562  0,160  0,913  90,583 

78 taza de café 0,00556  0,160  0,913  90,742 

79 legumbre   0,00556  0,160  0,913  90,902 

80 comino     0,00531  0,160  0,913  91,061 

81 cortar      0,00507  0,160  0,913  91,221 

82 cáliz       0,00482  0,160  0,913  91,381 

83 limpiadora  0,00480  0,160  0,913  91,540 

84 caliente     0,00462  0,160  0,913  91,700 

85 azucarero   0,00462  0,160  0,913  91,860 

86 refrigerador 0,00457  0,080  0,457  91,939 

87 lavadora de ropa 0,00457  0,080  0,457  92,019 

88 cubierto    0,00457  0,080  0,457  92,099 

89 calefacción 0,00457  0,080  0,457  92,179 

90 bombona de gas 0,00457  0,080  0,457  92,259 

91 escurreplatos 0,00457  0,080  0,457  92,338 

92 bombita de luz 0,00457  0,080  0,457  92,418 

93 lavar platos 0,00457  0,080  0,457  92,498 

94 masa       0,00457  0,080  0,457  92,578 

95 preparar (comida) 0,00457  0,080  0,457  92,658 

96 salero      0,00457  0,080  0,457  92,737 

97 televisión   0,00457  0,080  0,457  92,817 

98 navaja      0,00457  0,080  0,457  92,897 

99 detergente  0,00457  0,080  0,457  92,977 

100 grifo de agua 0,00416  0,080  0,457  93,057 

101 frasco      0,00416  0,080  0,457  93,136 

102 friegaplatos 0,00416  0,080  0,457  93,216 
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103 molino      0,00416  0,080  0,457  93,296 

104 cuscús      0,00416  0,080  0,457  93,376 

105 tornillo     0,00416  0,080  0,457  93,456 

106 tapadera                   0,00416  0,080  0,457  93,536 

107 horno de  gas 0,00416  0,080  0,457  93,615 

108 cocinar verduras 0,00416  0,080  0,457  93,695 

109 barbacoa   0,00416  0,080  0,457  93,775 

110 caja        0,00416  0,080  0,457  93,855 

111 panecillo   0,00380  0,080  0,457  93,935 

112 gaveta      0,00380  0,080  0,457  94,014 

113 paella      0,00380  0,080  0,457  94,094 

114 rodillo      0,00380  0,080  0,457  94,174 

115 cocinero   0,00380  0,080  0,457  94,254 

116 cacillo      0,00380  0,080  0,457  94,334 

117 abrelatas eléctrico 0,00380  0,080  0,457  94,413 

118 salsera      0,00380  0,080  0,457  94,493 

119 pato       0,00380  0,080  0,457  94,573 

120 comida     0,00380  0,080  0,457  94,653 

121 cajón       0,00380  0,080  0,457  94,733 

122 cucharada  0,00348  0,160  0,913  94,892 

123 máquina de amasar 0,00346  0,080  0,457  94,972 

124 empanada  0,00346  0,080  0,457  95,052 

125 pizarra      0,00346  0,080  0,457  95,132 

126 comida rápida 0,00346  0,080  0,457  95,211 

127 botella de gas butano 0,00346  0,080  0,457  95,291 

128 limpio       0,00346  0,080  0,457  95,371 

129 abrebotellas 0,00346  0,080  0,457  95,451 

130 té         0,00346  0,080  0,457  95,531 

131 criada      0,00346  0,080  0,457  95,611 

132 pastel      0,00346  0,080  0,457  95,690 

133 bacín      0,00346  0,080  0,457  95,770 

134 armario de utensilios 0,00316  0,080  0,457  95,850 

135 tazón       0,00316  0,080  0,457  95,930 

136 café       0,00316  0,080  0,457  96,010 

137 basura      0,00316  0,080  0,457  96,089 

138 sacudidor   0,00316  0,080  0,457  96,169 

139 tostador    0,00316  0,080  0,457  96,249 

140 máquina de zumo 0,00316  0,080  0,457  96,329 

141 limpiador   0,00288  0,080  0,457  96,409 

142 coladera                   0,00288  0,080  0,457  96,488 

143 potaje      0,00288  0,080  0,457  96,568 

144 mopa       0,00288  0,080  0,457  96,648 

145 pimentero   0,00288  0,080  0,457  96,728 

146 corchete                   0,00288  0,080  0,457  96,808 

147 mesa de comida 0,00288  0,080  0,457  96,887 

148 mostrador   0,00288  0,080  0,457  96,967 

149 mayonesa   0,00288  0,080  0,457  97,047 

150 esponja     0,00263  0,080  0,457  97,127 

151 recipiente de especias 0,00263  0,080  0,457  97,207 

152 escoba     0,00263  0,080  0,457  97,287 

153 grafito      0,00263  0,080  0,457  97,366 

154 cuenco     0,00263  0,080  0,457  97,446 

155 fregar cacharros 0,00263  0,080  0,457  97,526 

156 pizza       0,00263  0,080  0,457  97,606 

157 camarero   0,00263  0,080  0,457  97,686 

158 vela        0,00263  0,080  0,457  97,765 

159 barra       0,00263  0,080  0,457  97,845 

160 azulejo      0,00263  0,080  0,457  97,925 
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161 desagüe    0,00240  0,080  0,457  98,005 

162 bocadillo   0,00240  0,080  0,457  98,085 

163 lavar       0,00240  0,080  0,457  98,164 

164 cafetera                    0,00240  0,080  0,457  98,244 

165 peladura   0,00240  0,080  0,457  98,324 

166 fregar      0,00240  0,080  0,457  98,404 

167 butano      0,00219  0,080  0,457  98,484 

168 papelera                   0,00219  0,080  0,457  98,563 

169 lata        0,00219  0,080  0,457  98,643 

170 hornilla     0,00219  0,080  0,457  98,723 

171 limpiar      0,00219  0,080  0,457  98,803 

172 frío        0,00182  0,080  0,457  98,883 

173 pimiento    0,00182  0,080  0,457  98,962 

174 cortauñas   0,00182  0,080  0,457  99,042 

175 agujero     0,00166  0,080  0,457  99,122 

176 asado      0,00166  0,080  0,457  99,202 

177 calentador  0,00151  0,080  0,457  99,282 

178 pupitre      0,00126  0,080  0,457  99,362 

179 rallador     0,00115  0,080  0,457  99,441 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,66706  8,318  81,279  08,318 

2 mesa     0,60686  7,477  73,059  15,794 

3 silla      0,58655  7,804  76,256  23,598 

4 bolí(grafo) 0,42014  6,542  63,927  30,140 

5 profesor   0,38567  5,607  54,795  35,748 

6 cuaderno  0,28769  4,720  46,119  40,467 

7 alumno    0,28614  4,439  43,379  44,907 

8 libro      0,25705  4,346  42,466  49,252 

9 ventana   0,23784  3,785  36,986  53,037 

10 clase     0,23010  3,037  29,680  56,075 

11 lápiz      0,15898  2,757  26,941  58,832 

12 puerta     0,15283  2,710  26,484  61,542 

13 borrador   0,11135  1,776  17,352  63,318 

14 director    0,10937  1,869  18,265  65,187 

15 pupitre    0,10125  1,308  12,785  66,495 

16 aula      0,09139  1,355  13,242  67,850 

17 administración 0,09086  1,542  15,068  69,393 

18 jardín     0,07876  1,495  14,612  70,888 

19 tiza       0,07710  1,168  11,416  72,056 

20 despacho  0,07561  1,075  10,502  73,131 

21 biblioteca 0,07336  1,449  14,155  74,579 

22 mochila    0,07044  1,308  12,785  75,888 

23 hoja      0,06944  1,308  12,785  77,196 

24 rotulador                  0,05745  0,888  8,676  78,084 

25 ordenador 0,05360  0,794  7,763  78,879 

26 goma     0,05282  1,075  10,502  79,953 

27 estudiante 0,04849  0,748  7,306  80,701 

28 mapa     0,03621  0,514  5,023  81,215 

29 carpeta    0,03609  0,607  5,936  81,822 

30 cartera    0,03556  0,607  5,936  82,430 

31 luz       0,03491  0,654  6,393  83,084 

32 papelera   0,03164  0,561  5,479  83,645 

33 departamento 0,03061  0,561  5,479  84,206 

34 (cuarto de) baño 0,03004  0,607  5,936  84,813 

35 cafetería   0,02498  0,561  5,479  85,374 
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36 lámpara    0,02412  0,374  3,653  85,748 

37 bombilla   0,02253  0,467  4,566  86,215 

38 estantería                 0,02210  0,327  3,196  86,542 

39 sillón     0,02105  0,280  2,740  86,822 

40 curso     0,01940  0,374  3,653  87,196 

41 regla      0,01931  0,514  5,023  87,710 

42 sala      0,01779  0,280  2,740  87,991 

43 dirección  0,01759  0,280  2,740  88,271 

44 disciplina  0,01652  0,280  2,740  88,551 

45 sacapuntas 0,01565  0,327  3,196  88,879 

46 diccionario 0,01498  0,280  2,740  89,159 

47 papel     0,01447  0,280  2,740  89,439 

48 escritorio  0,01388  0,234  2,283  89,673 

49 cortina    0,01386  0,280  2,740  89,953 

50 maleta    0,01334  0,187  1,826  90,140 

51 estuche   0,01312  0,280  2,740  90,421 

52 tabla      0,01245  0,187  1,826  90,607 

53 bolso     0,01082  0,234  2,283  90,841 

54 pasillo     0,01067  0,234  2,283  91,075 

55 corrector                  0,01047  0,187  1,826  91,262 

56 folio      0,01026  0,187  1,826  91,449 

57 francés    0,01012  0,140  1,370  91,589 

58 jefe de departamento 0,01009  0,234  2,283  91,822 

59 pared     0,00898  0,140  1,370  91,963 

60 estudio    0,00896  0,140  1,370  92,103 

61 manual    0,00872  0,187  1,826  92,290 

62 matemáticas 0,00862  0,140  1,370  92,430 

63 plaza de deporte 0,00796  0,093  0,913  92,523 

64 árbol      0,00781  0,140  1,370  92,664 

65 filosofía   0,00761  0,140  1,370  92,804 

66 jefe      0,00747  0,140  1,370  92,944 

67 color      0,00742  0,187  1,826  93,131 

68 árabe     0,00733  0,140  1,370  93,271 

69 maestro    0,00696  0,093  0,913  93,364 

70 administrativo 0,00679  0,093  0,913  93,458 

71 decano    0,00677  0,140  1,370  93,598 

72 gis       0,00663  0,093  0,913  93,692 

73 examen    0,00644  0,140  1,370  93,832 

74 español    0,00616  0,093  0,913  93,925 

75 aprendizaje 0,00606  0,140  1,370  94,065 

76 edificio    0,00604  0,093  0,913  94,159 

77 geografía  0,00599  0,093  0,913  94,252 

78 historia    0,00586  0,093  0,913  94,346 

79 suelo     0,00536  0,140  1,370  94,486 

80 grifo      0,00531  0,093  0,913  94,579 

81 mapamundi 0,00512  0,093  0,913  94,673 

82 tijeras      0,00507  0,093  0,913  94,766 

83 espacio    0,00459  0,093  0,913  94,860 

84 agenda    0,00459  0,093  0,913  94,953 

85 colegial    0,00457  0,047  0,457  95,000 

86 microondas 0,00457  0,047  0,457  95,047 

87 (líquido) corrector 0,00457  0,047  0,457  95,093 

88 universidad 0,00451  0,093  0,913  95,187 

89 recreo     0,00445  0,093  0,913  95,280 

90 fotocopia  0,00445  0,093  0,913  95,374 

91 compañero 0,00416  0,047  0,457  95,421 

92 estilo     0,00416  0,047  0,457  95,467 

93 universitario 0,00416  0,047  0,457  95,514 
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94 responsable 0,00403  0,093  0,913  95,607 

95 administrador 0,00401  0,093  0,913  95,701 

96 portafolios 0,00381  0,093  0,913  95,794 

97 truco     0,00380  0,047  0,457  95,841 

98 nevera    0,00380  0,047  0,457  95,888 

99 bolsillo    0,00370  0,093  0,913  95,981 

100 aseo      0,00366  0,093  0,913  96,075 

101 hija       0,00346  0,047  0,457  96,121 

102 pizarrón   0,00346  0,047  0,457  96,168 

103 horno     0,00346  0,047  0,457  96,215 

104 pereza    0,00346  0,047  0,457  96,262 

105 plaza     0,00346  0,047  0,457  96,308 

106 bolí(grafo) azul 0,00346  0,047  0,457  96,355 

107 energía    0,00346  0,047  0,457  96,402 

108 cojín     0,00316  0,047  0,457  96,449 

109 pizarra pequeña 0,00316  0,047  0,457  96,495 

110 bolí(grafo) verde 0,00316  0,047  0,457  96,542 

111 pegamento 0,00304  0,093  0,913  96,636 

112 muro      0,00288  0,047  0,457  96,682 

113 bolí(grafo) rojo 0,00288  0,047  0,457  96,729 

114 micrófono 0,00288  0,047  0,457  96,776 

115 contenedor de basura 0,00288  0,047  0,457  96,822 

116 secretaria                 0,00288  0,047  0,457  96,869 

117 armario    0,00288  0,047  0,457  96,916 

118 PC       0,00288  0,047  0,457  96,963 

119 estadio de fútbol 0,00288  0,047  0,457  97,009 

120 mesilla    0,00263  0,047  0,457  97,056 

121 radio      0,00263  0,047  0,457  97,103 

122 bolí(grafo) negro 0,00263  0,047  0,457  97,150 

123 cuchillo    0,00263  0,047  0,457  97,196 

124 compás    0,00263  0,047  0,457  97,243 

125 sueño     0,00263  0,047  0,457  97,290 

126 policía    0,00240  0,047  0,457  97,336 

127 lápiz óptico 0,00240  0,047  0,457  97,383 

128 escuela    0,00240  0,047  0,457  97,430 

129 puerta central 0,00240  0,047  0,457  97,477 

130 lengua extranjera 0,00240  0,047  0,457  97,523 

131 director de escuela 0,00219  0,047  0,457  97,570 

132 bedel     0,00219  0,047  0,457  97,617 

133 letra      0,00219  0,047  0,457  97,664 

134 entrada de profesores 0,00219  0,047  0,457  97,710 

135 asignatura 0,00219  0,047  0,457  97,757 

136 ministerio 0,00219  0,047  0,457  97,804 

137 obra      0,00219  0,047  0,457  97,850 

138 pedagogo  0,00219  0,047  0,457  97,897 

139 blanco    0,00219  0,047  0,457  97,944 

140 anuncio   0,00219  0,047  0,457  97,991 

141 inglés     0,00219  0,047  0,457  98,037 

142 basura    0,00219  0,047  0,457  98,084 

143 lengua árabe 0,00219  0,047  0,457  98,131 

144 colegio    0,00219  0,047  0,457  98,178 

145 copia     0,00200  0,047  0,457  98,224 

146 planta     0,00200  0,047  0,457  98,271 

147 formación 0,00200  0,047  0,457  98,318 

148 tabaco    0,00200  0,047  0,457  98,364 

149 texto      0,00200  0,047  0,457  98,411 

150 documento 0,00200  0,047  0,457  98,458 

151 horario    0,00200  0,047  0,457  98,505 
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152 materia    0,00200  0,047  0,457  98,551 

153 techo     0,00200  0,047  0,457  98,598 

154 liceo      0,00200  0,047  0,457  98,645 

155 enchufe   0,00200  0,047  0,457  98,692 

156 deporte    0,00200  0,047  0,457  98,738 

157 droga     0,00182  0,047  0,457  98,785 

158 espacio verde 0,00182  0,047  0,457  98,832 

159 iluminación 0,00182  0,047  0,457  98,879 

160 juego     0,00182  0,047  0,457  98,925 

161 educación islámica 0,00182  0,047  0,457  98,972 

162 arena     0,00182  0,047  0,457  99,019 

163 cajón     0,00182  0,047  0,457  99,065 

164 artículo    0,00182  0,047  0,457  99,112 

165 literatura   0,00182  0,047  0,457  99,159 

166 prueba    0,00166  0,047  0,457  99,206 

167 vigilante   0,00166  0,047  0,457  99,252 

168 chica semidesnuda 0,00166  0,047  0,457  99,299 

169 lingüística 0,00166  0,047  0,457  99,346 

170 lengua francesa 0,00166  0,047  0,457  99,393 

171 flor       0,00166  0,047  0,457  99,439 

172 esfuerzo   0,00151  0,047  0,457  99,486 

173 disertación 0,00151  0,047  0,457  99,533 

174 foto      0,00151  0,047  0,457  99,579 

175 amor      0,00151  0,047  0,457  99,626 

176 resumen   0,00138  0,047  0,457  99,673 

177 marcador  0,00138  0,047  0,457  99,720 

178 propaganda 0,00138  0,047  0,457  99,766 

179 enseñar   0,00138  0,047  0,457  99,813 

180 palo      0,00126  0,047  0,457  99,860 

181 paseo     0,00126  0,047  0,457  99,907 

182 pegar     0,00115  0,047  0,457  99,953 

 183  escalera    0,00096   0,047   0,457   100,000 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 ventana  0,67412  16,187  74,429  16,187 

2 luz     0,49216  11,817  54,338  28,004 

3 sol     0,37911  10,030  46,119  38,034 

4 puerta   0,37588  9,831  45,205  47,865 

5 bombilla  0,33630  8,540  39,269  56,405 

6 lámpara  0,22755  5,760  26,484  62,165 

7 calefactor 0,11180  3,277  15,068  65,442 

8 sombra  0,10217  3,078  14,155  68,520 

9 aire    0,08739  2,681  12,329  71,202 

10 tragaluz  0,08708  2,284  10,502  73,486 

11 clima   0,08281  2,284  10,502  75,770 

12 electricidad 0,07296  1,887  8,676  77,656 

13 ventilador 0,05465  1,490  6,849  79,146 

14 aire acondicionado 0,05172  1,887  8,676  81,033 

15 calefacción 0,04898  1,291  5,936  82,324 

16 luna    0,04437  1,490  6,849  83,813 

17 climatizador 0,03144  0,794  3,653  84,608 

18 bonito   0,02623  0,596  2,740  85,204 

19 ventilación 0,02295  0,596  2,740  85,799 

20 oscuridad                 0,02282  0,794  3,653  86,594 

21 tiniebla  0,02017  0,695  3,196  87,289 

22 vela    0,01990  0,596  2,740  87,885 
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23 fuego   0,01734  0,596  2,740  88,481 

24 luminoso  0,01676  0,397  1,826  88,878 

25 pared   0,01640  0,397  1,826  89,275 

26 chimenea                 0,01579  0,497  2,283  89,772 

27 frío     0,01572  0,497  2,283  90,268 

28 iluminar  0,01302  0,397  1,826  90,665 

29 calor    0,01301  0,397  1,826  91,063 

30 proyector                 0,01244  0,397  1,826  91,460 

31 energía  0,01176  0,298  1,370  91,758 

32 estrella  0,00972  0,298  1,370  92,056 

33 (abrir) ventana 0,00873  0,199  0,913  92,254 

34 airear   0,00837  0,199  0,913  92,453 

35 (abrir) puerta 0,00796  0,199  0,913  92,651 

36 luz pública 0,00773  0,199  0,913  92,850 

37 cortina  0,00726  0,199  0,913  93,049 

38 lluvia   0,00679  0,199  0,913  93,247 

39 fogón   0,00668  0,199  0,913  93,446 

40 bombillo  0,00668  0,199  0,913  93,644 

41 agua    0,00643  0,199  0,913  93,843 

42 viento   0,00609  0,199  0,913  94,042 

43 balcón  0,00579  0,199  0,913  94,240 

44 bosque  0,00565  0,199  0,913  94,439 

45 televisión  0,00507  0,199  0,913  94,638 

46 tierra   0,00462  0,199  0,913  94,836 

47 aire natural 0,00457  0,099  0,457  94,935 

48 climatizar 0,00457  0,099  0,457  95,035 

49 farol    0,00416  0,099  0,457  95,134 

50 salida   0,00416  0,099  0,457  95,233 

51 aire húmedo 0,00416  0,099  0,457  95,333 

52 calentador 0,00416  0,099  0,457  95,432 

53 ardor   0,00416  0,099  0,457  95,531 

54 máquina  0,00416  0,099  0,457  95,631 

55 limpio   0,00416  0,099  0,457  95,730 

56 mar     0,00380  0,099  0,457  95,829 

57 silla    0,00380  0,099  0,457  95,928 

58 aire y ventana 0,00380  0,099  0,457  96,028 

59 agujero  0,00380  0,099  0,457  96,127 

60 abertura  0,00380  0,099  0,457  96,226 

61 encender  0,00380  0,099  0,457  96,326 

62 climatización 0,00380  0,099  0,457  96,425 

63 casa    0,00380  0,099  0,457  96,524 

64 semáforo  0,00380  0,099  0,457  96,624 

65 luz eléctrica 0,00380  0,099  0,457  96,723 

66 luz de sol  0,00346  0,099  0,457  96,822 

67 polvo   0,00346  0,099  0,457  96,922 

68 árbol    0,00346  0,099  0,457  97,021 

69 techo   0,00346  0,099  0,457  97,120 

70 esquina  0,00346  0,099  0,457  97,219 

71 escuela  0,00346  0,099  0,457  97,319 

72 aire puro  0,00316  0,099  0,457  97,418 

73 nevera  0,00316  0,099  0,457  97,517 

74 calle    0,00316  0,099  0,457  97,617 

75 saludable  0,00316  0,099  0,457  97,716 

76 rayo de sol 0,00316  0,099  0,457  97,815 

77 color    0,00316  0,099  0,457  97,915 

78 claridad  0,00316  0,099  0,457  98,014 

79 linterna  0,00288  0,099  0,457  98,113 

80 móvil   0,00288  0,099  0,457  98,213 
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81 color blanco 0,00263  0,099  0,457  98,312 

82 jardín   0,00263  0,099  0,457  98,411 

83 bujía   0,00263  0,099  0,457  98,510 

84 luz de televisión 0,00263  0,099  0,457  98,610 

85 iluminado 0,00240  0,099  0,457  98,709 

86 terraza  0,00240  0,099  0,457  98,808 

87 ventanilla 0,00240  0,099  0,457  98,908 

88 teléfono móvil 0,00240  0,099  0,457  99,007 

89 aburrimiento 0,00240  0,099  0,457  99,106 

90 vista clara 0,00219  0,099  0,457  99,206 

91 mañana  0,00200  0,099  0,457  99,305 

92 ordenador 0,00200  0,099  0,457  99,404 

93 cielo azul  0,00182  0,099  0,457  99,503 

94 cielo    0,00182  0,099  0,457  99,603 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín       0,51279  6,125  64,384  06,125 

2 coche       0,41842  5,213  54,795  11,338 

3 escuela     0,40775  5,734  60,274  17,072 

4 hotel       0,39828  4,865  51,142  21,937 

5 hospital     0,28807  4,127  43,379  26,064 

6 casa        0,23324  3,041  31,963  29,105 

7 ruido       0,15885  2,346  24,658  31,451 

8 calle        0,15620  1,998  21,005  33,449 

9 universidad  0,14765  2,389  25,114  35,838 

10 playa       0,14244  2,215  23,288  38,054 

11 contaminación 0,13008  1,955  20,548  40,009 

12 restaurante  0,11364  1,781  18,721  41,790 

13 mezquita    0,10294  1,781  18,721  43,571 

14 cafetería   0,10260  1,651  17,352  45,222 

15 (auto)bús   0,09809  1,520  15,982  46,742 

16 policía      0,09567  1,607  16,895  48,349 

17 carretera    0,08965  1,173  12,329  49,522 

18 café        0,07896  1,216  12,785  50,738 

19 supermercado 0,07784  1,390  14,612  52,129 

20 parque      0,07231  1,086  11,416  53,215 

21 paro        0,07033  1,390  14,612  54,605 

22 cine        0,06712  1,173  12,329  55,778 

23 barrio       0,06699  0,869  9,132  56,646 

24 comisaría   0,06627  1,043  10,959  57,689 

25 gente       0,06462  0,999  10,502  58,688 

26 tienda       0,06285  1,043  10,959  59,731 

27 banco       0,05486  0,869  9,132  60,599 

28 delincuencia 0,05397  0,956  10,046  61,555 

29 mercado    0,05393  0,869  9,132  62,424 

30 tren        0,05170  0,912  9,589  63,336 

31 biblioteca   0,05038  0,956  10,046  64,292 

32 farmacia    0,05034  0,912  9,589  65,204 

33 atasco      0,04882  0,869  9,132  66,073 

34 empresa    0,04512  0,912  9,589  66,985 

35 edificio     0,04095  0,738  7,763  67,724 

36 mar        0,03972  0,652  6,849  68,375 

37 tráfico      0,03844  0,608  6,393  68,983 

38 instituto    0,03727  0,565  5,936  69,548 

39 teatro       0,03657  0,652  6,849  70,200 

40 cole(gio)    0,03654  0,652  6,849  70,851 
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41 tribunal     0,03441  0,652  6,849  71,503 

42 estadio      0,03435  0,478  5,023  71,981 

43 fiesta       0,03131  0,434  4,566  72,415 

44 facultad    0,03060  0,608  6,393  73,023 

45 centro      0,02967  0,391  4,110  73,414 

46 árbol       0,02943  0,434  4,566  73,849 

47 administración 0,02915  0,521  5,479  74,370 

48 fábrica      0,02773  0,521  5,479  74,891 

49 avenida     0,02692  0,348  3,653  75,239 

50 medio de transporte 0,02645  0,391  4,110  75,630 

51 apartamento 0,02592  0,304  3,196  75,934 

52 piso        0,02579  0,261  2,740  76,195 

53 bar         0,02555  0,434  4,566  76,629 

54 bicicleta    0,02411  0,434  4,566  77,063 

55 mueble     0,02276  0,304  3,196  77,368 

56 habitación   0,02172  0,261  2,740  77,628 

57 cárcel       0,02170  0,521  5,479  78,149 

58 trabajo      0,02089  0,391  4,110  78,540 

59 avión       0,02028  0,348  3,653  78,888 

60 cibercafé   0,01977  0,304  3,196  79,192 

61 festival     0,01909  0,261  2,740  79,453 

62 moto        0,01895  0,304  3,196  79,757 

63 luz         0,01875  0,304  3,196  80,061 

64 carrera      0,01841  0,261  2,740  80,321 

65 semáforo    0,01824  0,261  2,740  80,582 

66 plaza       0,01811  0,304  3,196  80,886 

67 aeropuerto  0,01808  0,304  3,196  81,190 

68 provincia   0,01736  0,304  3,196  81,494 

69 liceo        0,01695  0,304  3,196  81,798 

70 transporte   0,01677  0,261  2,740  82,059 

71 ladrón       0,01608  0,348  3,653  82,407 

72 seguridad   0,01572  0,348  3,653  82,754 

73 infraestructura 0,01489  0,261  2,740  83,015 

74 camino     0,01446  0,174  1,826  83,189 

75 espacio verde 0,01431  0,174  1,826  83,362 

76 problema    0,01428  0,217  2,283  83,579 

77 taxi        0,01386  0,174  1,826  83,753 

78 museo      0,01373  0,217  2,283  83,970 

79 zona verde  0,01357  0,217  2,283  84,188 

80 costa       0,01312  0,174  1,826  84,361 

81 zoco        0,01291  0,261  2,740  84,622 

82 estadio de fútbol 0,01271  0,174  1,826  84,796 

83 animal      0,01249  0,261  2,740  85,056 

84 naturaleza   0,01244  0,174  1,826  85,230 

85 club        0,01128  0,217  2,283  85,447 

86 ayuntamiento 0,01082  0,217  2,283  85,665 

87 vehículo    0,01061  0,130  1,370  85,795 

88 piscina      0,01051  0,130  1,370  85,925 

89 autopista   0,00942  0,130  1,370  86,056 

90 construcción 0,00913  0,087  0,913  86,142 

91 vía         0,00908  0,130  1,370  86,273 

92 universitario 0,00902  0,130  1,370  86,403 

93 delegación  0,00898  0,130  1,370  86,533 

94 parada de (auto)bús 0,00879  0,130  1,370  86,664 

95 chabolismo  0,00877  0,174  1,826  86,838 

96 música      0,00872  0,130  1,370  86,968 

97 autocar     0,00838  0,130  1,370  87,098 

98 establecimiento 0,00822  0,130  1,370  87,228 
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99 caos        0,00806  0,130  1,370  87,359 

100 espacio público 0,00803  0,087  0,913  87,446 

101 oficina      0,00794  0,130  1,370  87,576 

102 crimen      0,00793  0,217  2,283  87,793 

103 ciudadano   0,00791  0,130  1,370  87,924 

104 asociación  0,00784  0,174  1,826  88,097 

105 habitante   0,00776  0,130  1,370  88,228 

106 baño       0,00763  0,087  0,913  88,315 

107 vergüenza   0,00763  0,087  0,913  88,401 

108 aire sucio   0,00745  0,174  1,826  88,575 

109 estación    0,00730  0,130  1,370  88,705 

110 comunidad  0,00726  0,087  0,913  88,792 

111 fabricación  0,00726  0,087  0,913  88,879 

112 familia      0,00702  0,130  1,370  89,010 

113 humo       0,00701  0,130  1,370  89,140 

114 hamam     0,00697  0,130  1,370  89,270 

115 parado      0,00696  0,087  0,913  89,357 

116 baño público 0,00679  0,130  1,370  89,487 

117 paisaje      0,00679  0,087  0,913  89,574 

118 ministerio   0,00668  0,087  0,913  89,661 

119 ruedo       0,00635  0,087  0,913  89,748 

120 villa        0,00635  0,087  0,913  89,835 

121 panadería   0,00624  0,130  1,370  89,965 

122 inseguridad  0,00623  0,261  2,740  90,226 

123 ruidoso     0,00599  0,087  0,913  90,313 

124 embotellamiento 0,00586  0,087  0,913  90,400 

125 marina      0,00579  0,087  0,913  90,487 

126 parking     0,00571  0,087  0,913  90,573 

127 jardín público 0,00536  0,087  0,913  90,660 

128 ruta        0,00535  0,087  0,913  90,747 

129 vendedor   0,00516  0,087  0,913  90,834 

130 delincuente  0,00507  0,087  0,913  90,921 

131 soldado     0,00503  0,087  0,913  91,008 

132 agua       0,00495  0,087  0,913  91,095 

133 snack       0,00488  0,087  0,913  91,182 

134 joven       0,00482  0,087  0,913  91,268 

135 violencia    0,00464  0,130  1,370  91,399 

136 arena       0,00459  0,087  0,913  91,486 

137 silla        0,00457  0,043  0,457  91,529 

138 mucho ruido 0,00457  0,043  0,457  91,573 

139 belleza      0,00457  0,043  0,457  91,616 

140 aburrido    0,00457  0,043  0,457  91,659 

141 pasillo      0,00457  0,043  0,457  91,703 

142 residencia urbana 0,00457  0,043  0,457  91,746 

143 turismo     0,00457  0,043  0,457  91,790 

144 zona        0,00457  0,043  0,457  91,833 

145 autostop    0,00439  0,087  0,913  91,920 

146 criminal     0,00426  0,087  0,913  92,007 

147 agresividad  0,00422  0,087  0,913  92,094 

148 aire        0,00416  0,043  0,457  92,137 

149 peligro      0,00416  0,043  0,457  92,181 

150 rascacielos  0,00416  0,043  0,457  92,224 

151 lugar de diversión 0,00416  0,043  0,457  92,268 

152 espacio     0,00416  0,043  0,457  92,311 

153 grande      0,00416  0,043  0,457  92,354 

154 medio de comunicación 0,00416  0,043  0,457  92,398 

155 trabajador   0,00391  0,087  0,913  92,485 

156 casa de jóvenes 0,00380  0,043  0,457  92,528 
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157 cooperativa  0,00380  0,043  0,457  92,572 

158 asesoría    0,00380  0,043  0,457  92,615 

159 ocio        0,00380  0,043  0,457  92,659 

160 campo de deporte 0,00380  0,043  0,457  92,702 

161 servicio     0,00380  0,043  0,457  92,745 

162 rotonda     0,00380  0,043  0,457  92,789 

163 barco       0,00380  0,043  0,457  92,832 

164 complejo    0,00380  0,043  0,457  92,876 

165 clínica      0,00370  0,087  0,913  92,963 

166 borracho    0,00366  0,087  0,913  93,050 

167 institución   0,00346  0,043  0,457  93,093 

168 oportunidad de trabajo 0,00346  0,043  0,457  93,136 

169 camino rápido 0,00346  0,043  0,457  93,180 

170 comisaria   0,00346  0,043  0,457  93,223 

171 escuela universitaria 0,00346  0,043  0,457  93,267 

172 chalé       0,00346  0,043  0,457  93,310 

173 partido de fútbol 0,00346  0,043  0,457  93,354 

174 puerto      0,00346  0,043  0,457  93,397 

175 motel       0,00346  0,043  0,457  93,440 

176 centro cultural 0,00346  0,043  0,457  93,484 

177 persona                    0,00342  0,087  0,913  93,571 

178 viejo        0,00333  0,087  0,913  93,658 

179 turista       0,00327  0,087  0,913  93,745 

180 población   0,00327  0,087  0,913  93,831 

181 proyecto    0,00316  0,043  0,457  93,875 

182 fuente      0,00316  0,043  0,457  93,918 

183 campo turístico 0,00316  0,043  0,457  93,962 

184 gimnasio    0,00316  0,043  0,457  94,005 

185 auto(móvil)  0,00316  0,043  0,457  94,049 

186 coche de caballos 0,00316  0,043  0,457  94,092 

187 tolerancia   0,00316  0,043  0,457  94,136 

188 circulación  0,00316  0,043  0,457  94,179 

189 profesor    0,00316  0,043  0,457  94,222 

190 hipermercado 0,00316  0,043  0,457  94,266 

191 camión     0,00316  0,043  0,457  94,309 

192 visita       0,00316  0,043  0,457  94,353 

193 parafarmacia 0,00316  0,043  0,457  94,396 

194 caro        0,00316  0,043  0,457  94,440 

195 cabaré      0,00316  0,043  0,457  94,483 

196 niño        0,00314  0,087  0,913  94,570 

197 robo        0,00294  0,130  1,370  94,700 

198 albañil      0,00288  0,043  0,457  94,744 

199 quiosco     0,00288  0,043  0,457  94,787 

200 sala de fiestas 0,00288  0,043  0,457  94,831 

201 medio de diversión 0,00288  0,043  0,457  94,874 

202 bombilla    0,00288  0,043  0,457  94,917 

203 instalación  0,00288  0,043  0,457  94,961 

204 muchas escuelas 0,00288  0,043  0,457  95,004 

205 supermarket 0,00288  0,043  0,457  95,048 

206 centro comercial 0,00288  0,043  0,457  95,091 

207 McDonald‘s  0,00288  0,043  0,457  95,135 

208 piedra       0,00288  0,043  0,457  95,178 

209 boda       0,00288  0,043  0,457  95,222 

210 residencia   0,00277  0,087  0,913  95,308 

211 conflicto    0,00266  0,087  0,913  95,395 

212 sociedad    0,00263  0,043  0,457  95,439 

213 golf        0,00263  0,043  0,457  95,482 

214 prisa        0,00263  0,043  0,457  95,526 
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215 panadero   0,00263  0,043  0,457  95,569 

216 publicidad   0,00263  0,043  0,457  95,613 

217 discoteca   0,00263  0,043  0,457  95,656 

218 partido      0,00263  0,043  0,457  95,699 

219 conservatorio 0,00263  0,043  0,457  95,743 

220 iluminación  0,00263  0,043  0,457  95,786 

221 clase       0,00263  0,043  0,457  95,830 

222 instrumento  0,00263  0,043  0,457  95,873 

223 superpoblación 0,00263  0,043  0,457  95,917 

224 garaje       0,00263  0,043  0,457  95,960 

225 pájaro       0,00263  0,043  0,457  96,003 

226 letrero      0,00263  0,043  0,457  96,047 

227 jaleo        0,00263  0,043  0,457  96,090 

228 hangar      0,00240  0,043  0,457  96,134 

229 contaminar  0,00240  0,043  0,457  96,177 

230 palacio      0,00240  0,043  0,457  96,221 

231 alcaldía     0,00240  0,043  0,457  96,264 

232 urbano      0,00240  0,043  0,457  96,308 

233 espacio de fútbol 0,00240  0,043  0,457  96,351 

234 industria    0,00240  0,043  0,457  96,394 

235 oscuridad   0,00240  0,043  0,457  96,438 

236 montaña    0,00240  0,043  0,457  96,481 

237 loco        0,00240  0,043  0,457  96,525 

238 agencia de policías 0,00240  0,043  0,457  96,568 

239 accidente   0,00239  0,087  0,913  96,655 

240 estación de tren 0,00219  0,043  0,457  96,699 

241 centro de lenguas 0,00219  0,043  0,457  96,742 

242 dirección   0,00219  0,043  0,457  96,785 

243 zoco popular 0,00219  0,043  0,457  96,829 

244 prisión      0,00219  0,043  0,457  96,872 

245 lugar público 0,00219  0,043  0,457  96,916 

246 tranquilidad  0,00219  0,043  0,457  96,959 

247 clima       0,00219  0,043  0,457  97,003 

248 paseo       0,00219  0,043  0,457  97,046 

249 carnaval    0,00219  0,043  0,457  97,089 

250 río         0,00219  0,043  0,457  97,133 

251 carnicería   0,00219  0,043  0,457  97,176 

252 peatón      0,00219  0,043  0,457  97,220 

253 manifestación 0,00200  0,043  0,457  97,263 

254 colaboración 0,00200  0,043  0,457  97,307 

255 cielo        0,00200  0,043  0,457  97,350 

256 formación   0,00200  0,043  0,457  97,394 

257 taxista      0,00200  0,043  0,457  97,437 

258 sala        0,00200  0,043  0,457  97,480 

259 agresión    0,00200  0,043  0,457  97,524 

260 biblioteca municipal 0,00200  0,043  0,457  97,567 

261 zapatería   0,00200  0,043  0,457  97,611 

262 basura      0,00182  0,043  0,457  97,654 

263 lechería     0,00182  0,043  0,457  97,698 

264 pensión     0,00182  0,043  0,457  97,741 

265 problema social 0,00182  0,043  0,457  97,785 

266 planta       0,00182  0,043  0,457  97,828 

267 sala de deporte 0,00182  0,043  0,457  97,871 

268 estrés       0,00182  0,043  0,457  97,915 

269 solidaridad  0,00182  0,043  0,457  97,958 

270 salón de deporte 0,00182  0,043  0,457  98,002 

271 prostitución  0,00182  0,043  0,457  98,045 

272 ingeniero   0,00182  0,043  0,457  98,089 
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273 zoo        0,00166  0,043  0,457  98,132 

274 agencia de viaje 0,00166  0,043  0,457  98,175 

275 cancha      0,00166  0,043  0,457  98,219 

276 estudiante   0,00166  0,043  0,457  98,262 

277 droga       0,00166  0,043  0,457  98,306 

278 administración municipal 0,00166  0,043  0,457  98,349 

279 responsabilidad 0,00151  0,043  0,457  98,393 

280 problema natural 0,00151  0,043  0,457  98,436 

281 tumba       0,00151  0,043  0,457  98,480 

282 zona industrial 0,00151  0,043  0,457  98,523 

283 selva       0,00138  0,043  0,457  98,566 

284 perro callejero 0,00138  0,043  0,457  98,610 

285 parque público 0,00138  0,043  0,457  98,653 

286 amigo       0,00138  0,043  0,457  98,697 

287 puente de tránsito 0,00138  0,043  0,457  98,740 

288 iglesia      0,00138  0,043  0,457  98,784 

289 cochera     0,00126  0,043  0,457  98,827 

290 polvo       0,00126  0,043  0,457  98,871 

291 amor        0,00126  0,043  0,457  98,914 

292 municipio   0,00126  0,043  0,457  98,957 

293 Internet                    0,00115  0,043  0,457  99,001 

294 tranvía      0,00105  0,043  0,457  99,044 

295 farmacéutico 0,00105  0,043  0,457  99,088 

296 juez        0,00105  0,043  0,457  99,131 

                               297         (cuarto de) baño 

                público                 0,00105  0,043  0,457  99,175 

298 ordenador   0,00096  0,043  0,457  99,218 

299 furgoneta   0,00096  0,043  0,457  99,262 

300 polución    0,00087  0,043  0,457  99,305 

301 metro       0,00087  0,043  0,457  99,348 

302 modernidad  0,00087  0,043  0,457  99,392 

303 acoso sexual 0,00087  0,043  0,457  99,435 

304 mendigo    0,00080  0,043  0,457  99,479 

305 fascinante   0,00080  0,043  0,457  99,522 

306 alumno     0,00080  0,043  0,457  99,566 

307 pobreza                    0,00080  0,043  0,457  99,609 

308 frutería     0,00066  0,043  0,457  99,652 

309 divertir     0,00060  0,043  0,457  99,696 

310 motor       0,00060  0,043  0,457  99,739 

311 bandera                    0,00055  0,043  0,457  99,783 

 

CI 11 ‘El campo’ 
 

                              Nº             Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol                0,42497  7,267  55,251  07,267 

2 animal               0,36831  6,066  46,119  13,333 

3 naturaleza            0,35871  5,886  44,749  19,219 

4 tranquilidad           0,33647  5,706  43,379  24,925 

5 vaca                0,26418  4,505  34,247  29,429 

6 aire limpio            0,23026  3,724  28,311  33,153 

7 burro               0,19178  3,243  24,658  36,396 

8 agricultura            0,18829  3,544  26,941  39,940 

9 montaña             0,14649  2,643  20,091  42,583 

10 río                 0,13660  2,282  17,352  44,865 

11 flor                 0,11942  2,162  16,438  47,027 

12 casa                0,11104  1,802  13,699  48,829 

13 ganadería            0,11052  1,922  14,612  50,751 

14 campesino            0,08377  1,562  11,872  52,312 
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15 bosque              0,08336  1,441  10,959  53,754 

16 aire                0,06789  1,141  8,676  54,895 

17 jardín               0,06655  1,141  8,676  56,036 

18 aire puro             0,06568  1,081  8,219  57,117 

19 perro               0,06312  1,321  10,046  58,438 

20 tierra               0,06235  1,081  8,219  59,520 

21 pájaro               0,05129  0,961  7,306  60,480 

22 gato                0,05123  1,081  8,219  61,562 

23 caballo              0,04565  0,901  6,849  62,462 

24 espacio verde         0,04471  0,721  5,479  63,183 

25 gallina              0,04202  0,841  6,393  64,024 

26 abuelo              0,04094  0,781  5,936  64,805 

27 paisaje              0,04066  0,781  5,936  65,586 

28 oveja               0,03687  0,721  5,479  66,306 

29 cosecha             0,03172  0,661  5,023  66,967 

30 fruta                0,03073  0,661  5,023  67,628 

31 mezquita             0,02990  0,661  5,023  68,288 

32 gente               0,02932  0,601  4,566  68,889 

33 pozo                0,02863  0,541  4,110  69,429 

34 planta               0,02608  0,480  3,653  69,910 

35 verdura              0,02485  0,480  3,653  70,390 

36 granja               0,02421  0,541  4,110  70,931 

37 casa antigua          0,02149  0,420  3,196  71,351 

38 limpieza             0,02036  0,360  2,740  71,712 

39 camello              0,01969  0,360  2,740  72,072 

40 tradición             0,01968  0,420  3,196  72,492 

41 huerto               0,01956  0,300  2,283  72,793 

42 toro                0,01831  0,360  2,740  73,153 

43 seguridad            0,01696  0,420  3,196  73,574 

44 cabra               0,01665  0,300  2,283  73,874 

45 ganado              0,01646  0,240  1,826  74,114 

46 escuela              0,01579  0,300  2,283  74,414 

47 huerta               0,01529  0,240  1,826  74,655 

48 carro               0,01522  0,360  2,740  75,015 

49 mina                0,01393  0,300  2,283  75,315 

50 pueblo              0,01371  0,240  1,826  75,556 

51 cordero              0,01370  0,300  2,283  75,856 

52 finca                0,01370  0,180  1,370  76,036 

53 pollo                0,01342  0,300  2,283  76,336 

54 arar                0,01341  0,240  1,826  76,577 

55 calma               0,01325  0,240  1,826  76,817 

56 agua                0,01322  0,300  2,283  77,117 

57 silencio              0,01319  0,240  1,826  77,357 

58 hierba               0,01295  0,240  1,826  77,598 

59 aire sano             0,01278  0,240  1,826  77,838 

60 cielo                0,01260  0,300  2,283  78,138 

61 casa tradicional       0,01249  0,180  1,370  78,318 

62 regar               0,01231  0,360  2,740  78,679 

63 paisaje verde          0,01213  0,180  1,370  78,859 

64 tienda               0,01186  0,240  1,826  79,099 

65 plantar árboles        0,01144  0,300  2,283  79,399 

66 pureza              0,01096  0,180  1,370  79,580 

67 buena gana          0,01023  0,180  1,370  79,760 

68 belleza              0,01016  0,240  1,826  80,000 

69 agricultor            0,01015  0,180  1,370  80,180 

70 limpio               0,01003  0,180  1,370  80,360 

71 conejo              0,01003  0,180  1,370  80,541 

72 cultivar              0,00931  0,180  1,370  80,721 
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73 lago                0,00901  0,240  1,826  80,961 

74 chabola             0,00898  0,180  1,370  81,141 

75 labrador             0,00879  0,180  1,370  81,321 

76 abeja               0,00872  0,180  1,370  81,502 

77 sembrar              0,00860  0,240  1,826  81,742 

78 cortar árboles         0,00851  0,240  1,826  81,982 

79 carroza              0,00851  0,240  1,826  82,222 

80 león                0,00837  0,120  0,913  82,342 

81 monte               0,00837  0,120  0,913  82,462 

82 selva               0,00834  0,180  1,370  82,643 

83 rosa                0,00832  0,180  1,370  82,823 

84 sol                 0,00806  0,240  1,826  83,063 

85 chalet               0,00803  0,120  0,913  83,183 

86 animal doméstico   0,00803  0,120  0,913  83,303 

87 cultivo              0,00802  0,180  1,370  83,483 

88 tranquilo             0,00798  0,180  1,370  83,664 

89 comida natural        0,00796  0,120  0,913  83,784 

90 asno                0,00781  0,180  1,370  83,964 

91 cultivar tierra          0,00773  0,120  0,913  84,084 

92 alegría              0,00770  0,180  1,370  84,264 

93 bovino            0,00733  0,120  0,913  84,384 

94 cerdo               0,00726  0,120  0,913  84,505 

95 cebolla              0,00726  0,120  0,913  84,625 

96 leche               0,00721  0,180  1,370  84,805 

97 podar árboles         0,00719  0,180  1,370  84,985 

98 trabajo              0,00705  0,120  0,913  85,105 

99 generosidad          0,00702  0,180  1,370  85,285 

100 gallo                0,00696  0,120  0,913  85,405 

101 aire saludable         0,00675  0,120  0,913  85,526 

102 caballero             0,00663  0,120  0,913  85,646 

103 casucha             0,00663  0,120  0,913  85,766 

104 armonía             0,00632  0,120  0,913  85,886 

105 vegetación           0,00620  0,120  0,913  86,006 

106 comida              0,00616  0,120  0,913  86,126 

107 gente simple          0,00604  0,120  0,913  86,246 

108 simpatía             0,00597  0,180  1,370  86,426 

109 coche               0,00586  0,120  0,913  86,547 

110 viejo                0,00579  0,120  0,913  86,667 

111 fuego               0,00577  0,120  0,913  86,787 

112 siembra              0,00577  0,120  0,913  86,907 

113 labranza             0,00556  0,120  0,913  87,027 

114 zoco                0,00551  0,120  0,913  87,147 

115 sabana              0,00551  0,120  0,913  87,267 

116 pobreza             0,00531  0,120  0,913  87,387 

117 zoco semanal         0,00528  0,120  0,913  87,508 

118 cultura              0,00528  0,120  0,913  87,628 

119 tractor              0,00526  0,120  0,913  87,748 

120 libertad              0,00503  0,120  0,913  87,868 

121 valle                0,00503  0,120  0,913  87,988 

122 ratón               0,00503  0,120  0,913  88,108 

123 insecto              0,00496  0,120  0,913  88,228 

124 comodidad           0,00482  0,120  0,913  88,348 

125 horno tradicional    0,00482  0,120  0,913  88,468 

126 energía              0,00482  0,120  0,913  88,589 

127 pastor               0,00470  0,120  0,913  88,709 

128 tolerancia            0,00470  0,120  0,913  88,829 

129 quietud              0,00457  0,060  0,457  88,889 

130 fantasía             0,00457  0,060  0,457  88,949 
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131 descansar            0,00457  0,060  0,457  89,009 

132 irrigar               0,00455  0,180  1,370  89,189 

133 buena comida         0,00454  0,120  0,913  89,309 

134 cosechar             0,00429  0,120  0,913  89,429 

135 tienda de campaña      0,00416  0,060  0,457  89,489 

136 agrícola             0,00416  0,060  0,457  89,550 

137 paz                 0,00416  0,060  0,457  89,610 

138 aire libre             0,00416  0,060  0,457  89,670 

139 llanura              0,00416  0,060  0,457  89,730 

140 conflicto             0,00416  0,060  0,457  89,790 

141 verdor               0,00416  0,060  0,457  89,850 

142 laguna              0,00416  0,060  0,457  89,910 

143 suministrar            0,00401  0,120  0,913  90,030 

144 mantequilla           0,00385  0,120  0,913  90,150 

145 ordeñar vacas         0,00385  0,120  0,913  90,270 

146 plantar              0,00381  0,120  0,913  90,390 

147 nieve               0,00380  0,060  0,457  90,450 

148 liebre               0,00380  0,060  0,457  90,511 

149 saludable            0,00380  0,060  0,457  90,571 

150 monja               0,00380  0,060  0,457  90,631 

151 comida sana          0,00380  0,060  0,457  90,691 

152 relación humana     0,00380  0,060  0,457  90,751 

153 mono               0,00380  0,060  0,457  90,811 

154 paro                0,00380  0,060  0,457  90,871 

155 simplicidad           0,00380  0,060  0,457  90,931 

156 fruta propia           0,00380  0,060  0,457  90,991 

157 naturalidad           0,00380  0,060  0,457  91,051 

158 puro                0,00380  0,060  0,457  91,111 

159 ambiente             0,00380  0,060  0,457  91,171 

160 cavar               0,00380  0,060  0,457  91,231 

161 campamento          0,00380  0,060  0,457  91,291 

162 permuta             0,00380  0,060  0,457  91,351 

163 acampar             0,00380  0,060  0,457  91,411 

164 amor                0,00365  0,120  0,913  91,532 

165 producción           0,00346  0,060  0,457  91,592 

166 cielo limpio           0,00346  0,060  0,457  91,652 

                               167         no hay escuela ni 

               medio de transporte 0,00346  0,060  0,457  91,712 

168 alimento sano         0,00346  0,060  0,457  91,772 

169 flora                0,00346  0,060  0,457  91,832 

170 carreta              0,00346  0,060  0,457  91,892 

171 falta de escolarización   0,00346  0,060  0,457  91,952 

172 gente amable          0,00346  0,060  0,457  92,012 

173 caseta              0,00346  0,060  0,457  92,072 

174 labrar               0,00346  0,060  0,457  92,132 

175 casa rural            0,00346  0,060  0,457  92,192 

176 familia               0,00346  0,060  0,457  92,252 

177 carruaje             0,00346  0,060  0,457  92,312 

178 pacer               0,00346  0,060  0,457  92,372 

179 tierra verde           0,00346  0,060  0,457  92,432 

180 salud               0,00346  0,060  0,457  92,492 

181 mar                 0,00346  0,060  0,457  92,553 

182 cosa tradicional      0,00346  0,060  0,457  92,613 

183 apacibilidad           0,00346  0,060  0,457  92,673 

184 tierra fértil            0,00333  0,120  0,913  92,793 

185 agua limpia           0,00316  0,060  0,457  92,853 

186 plato cultural          0,00316  0,060  0,457  92,913 

187 verde               0,00316  0,060  0,457  92,973 
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188 recoger pienso         0,00316  0,060  0,457  93,033 

189 calle                0,00316  0,060  0,457  93,093 

190 mozo               0,00316  0,060  0,457  93,153 

191 bicicleta             0,00316  0,060  0,457  93,213 

192 gamo               0,00316  0,060  0,457  93,273 

193 pasto natural          0,00316  0,060  0,457  93,333 

194 matador             0,00316  0,060  0,457  93,393 

195 gente modesta         0,00316  0,060  0,457  93,453 

196 espacio natural        0,00316  0,060  0,457  93,514 

197 inseguridad           0,00316  0,060  0,457  93,574 

198 pavo                0,00316  0,060  0,457  93,634 

199 miel                0,00316  0,060  0,457  93,694 

200 cortar               0,00304  0,120  0,913  93,814 

201 facilidad             0,00288  0,060  0,457  93,874 

202 naturaleza verde     0,00288  0,060  0,457  93,934 

203 yegua               0,00288  0,060  0,457  93,994 

204 sanidad              0,00288  0,060  0,457  94,054 

205 disfrutar             0,00288  0,060  0,457  94,114 

206 hábito               0,00288  0,060  0,457  94,174 

207 plato tradicional      0,00288  0,060  0,457  94,234 

208 gente buena          0,00288  0,060  0,457  94,294 

209 gazpacho            0,00288  0,060  0,457  94,354 

210 padre de familia      0,00288  0,060  0,457  94,414 

211 ayudar              0,00288  0,060  0,457  94,474 

212 arena               0,00288  0,060  0,457  94,535 

213 honestidad           0,00288  0,060  0,457  94,595 

214 montaraz             0,00288  0,060  0,457  94,655 

215 campo floral          0,00288  0,060  0,457  94,715 

216 tradicional            0,00288  0,060  0,457  94,775 

217 alfalfa               0,00288  0,060  0,457  94,835 

218 piedad              0,00288  0,060  0,457  94,895 

219 gente generosa        0,00288  0,060  0,457  94,955 

220 soledad              0,00288  0,060  0,457  95,015 

221 buena salud          0,00263  0,060  0,457  95,075 

222 polluelo              0,00263  0,060  0,457  95,135 

223 reptil                0,00263  0,060  0,457  95,195 

224 trabajar              0,00263  0,060  0,457  95,255 

225 ganadero            0,00263  0,060  0,457  95,315 

226 vida sana            0,00263  0,060  0,457  95,375 

227 solidaridad           0,00263  0,060  0,457  95,435 

228 cuidar animales      0,00263  0,060  0,457  95,495 

229 gente cortés          0,00263  0,060  0,457  95,556 

230 vida simple           0,00263  0,060  0,457  95,616 

231 convivencia          0,00263  0,060  0,457  95,676 

232 higo chumbo          0,00263  0,060  0,457  95,736 

233 salud sana           0,00263  0,060  0,457  95,796 

234 dátil                0,00263  0,060  0,457  95,856 

235 río largo             0,00263  0,060  0,457  95,916 

236 felicidad             0,00263  0,060  0,457  95,976 

237 vecino              0,00263  0,060  0,457  96,036 

238 tierra agrícola         0,00263  0,060  0,457  96,096 

239 fruta fresca           0,00263  0,060  0,457  96,156 

240 salida de sol          0,00263  0,060  0,457  96,216 

241 comida tradicional   0,00240  0,060  0,457  96,276 

242 vida normal           0,00240  0,060  0,457  96,336 

243 madrugada           0,00240  0,060  0,457  96,396 

244 huevo               0,00240  0,060  0,457  96,456 

245 caza                0,00240  0,060  0,457  96,517 
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246 estabilidad           0,00240  0,060  0,457  96,577 

247 vida                0,00240  0,060  0,457  96,637 

248 casa baja            0,00240  0,060  0,457  96,697 

249 riego                0,00240  0,060  0,457  96,757 

250 vergüenza            0,00240  0,060  0,457  96,817 

251 respeto              0,00240  0,060  0,457  96,877 

252 ideal                0,00240  0,060  0,457  96,937 

253 silo                 0,00240  0,060  0,457  96,997 

254 clima               0,00240  0,060  0,457  97,057 

255 verdura fresca         0,00240  0,060  0,457  97,117 

256 semilla              0,00240  0,060  0,457  97,177 

257 tierra propia           0,00219  0,060  0,457  97,237 

258 foca                0,00219  0,060  0,457  97,297 

259 legumbre             0,00219  0,060  0,457  97,357 

260 ave                0,00219  0,060  0,457  97,417 

261 contacto con naturaleza 0,00219  0,060  0,457  97,477 

262 agua fresca           0,00219  0,060  0,457  97,538 

263 lluvia               0,00219  0,060  0,457  97,598 

264 relajamiento           0,00219  0,060  0,457  97,658 

265 conservación          0,00219  0,060  0,457  97,718 

266 nostalgia             0,00219  0,060  0,457  97,778 

267 oliva                0,00219  0,060  0,457  97,838 

268 persona             0,00219  0,060  0,457  97,898 

269 árbol de frutas         0,00200  0,060  0,457  97,958 

270 suelo               0,00200  0,060  0,457  98,018 

271 luna                0,00200  0,060  0,457  98,078 

272 fidelidad             0,00200  0,060  0,457  98,138 

273 costumbre            0,00200  0,060  0,457  98,198 

274 dificultad             0,00200  0,060  0,457  98,258 

275 palmera              0,00200  0,060  0,457  98,318 

276 granjero             0,00200  0,060  0,457  98,378 

277 mercado semanal    0,00200  0,060  0,457  98,438 

278 ordeñar              0,00200  0,060  0,457  98,499 

279 buena verdura         0,00200  0,060  0,457  98,559 

280 barro               0,00200  0,060  0,457  98,619 

281 hoz                 0,00200  0,060  0,457  98,679 

282 juego               0,00182  0,060  0,457  98,739 

283 ignorancia            0,00182  0,060  0,457  98,799 

284 cansado             0,00182  0,060  0,457  98,859 

285 podar               0,00182  0,060  0,457  98,919 

286 cooperación          0,00182  0,060  0,457  98,979 

287 vida tradicional       0,00182  0,060  0,457  99,039 

288 risa                 0,00182  0,060  0,457  99,099 

289 leña                0,00182  0,060  0,457  99,159 

290 rebaño              0,00166  0,060  0,457  99,219 

291 comunicación         0,00166  0,060  0,457  99,279 

292 faena               0,00166  0,060  0,457  99,339 

293 mucho trabajo         0,00166  0,060  0,457  99,399 

294 casa sencilla          0,00151  0,060  0,457  99,459 

295 respeto mutuo         0,00151  0,060  0,457  99,520 

296 colaboración          0,00151  0,060  0,457  99,580 

297 buey                0,00138  0,060  0,457  99,640 

298 niño                0,00126  0,060  0,457  99,700 

299 piedra               0,00087  0,060  0,457  99,760 

300 serpiente             0,00066  0,060  0,457  99,820 
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CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 coche    0,80828  13,135  90,868  13,135 

2 (auto)bús  0,69618  12,145  84,018  25,281 

3 avión     0,63576  11,881  82,192  37,162 

4 bici(cleta) 0,59292  11,221  77,626  48,383 

5 tren      0,54704  9,967  68,950  58,350 

6 motocicleta 0,35858  7,327  50,685  65,677 

7 burro     0,23992  4,752  32,877  70,429 

8 taxi      0,19617  3,828  26,484  74,257 

9 autocar   0,19421  3,894  26,941  78,152 

10 camión    0,13733  3,036  21,005  81,188 

11 barco     0,13200  3,168  21,918  84,356 

12 caballo    0,11672  2,640  18,265  86,997 

13 carroza    0,10686  2,376  16,438  89,373 

14 carro     0,06939  1,452  10,046  90,825 

15 metro     0,05915  1,188  8,219  92,013 

16 motor     0,05731  1,254  8,676  93,267 

17 tranvía    0,03383  0,726  5,023  93,993 

18 taxista    0,02321  0,396  2,740  94,389 

19 barca     0,01923  0,462  3,196  94,851 

20 auto(móvil) 0,01883  0,396  2,740  95,248 

21 camello   0,01796  0,396  2,740  95,644 

22 cochecito  0,01418  0,330  2,283  95,974 

23 patera    0,01382  0,462  3,196  96,436 

24 cochecito de niños 0,00817  0,198  1,370  96,634 

25 vapor     0,00809  0,198  1,370  96,832 

26 asno     0,00795  0,198  1,370  97,030 

27 ave      0,00702  0,198  1,370  97,228 

28 vehículo   0,00696  0,132  0,913  97,360 

29 velomotor 0,00604  0,132  0,913  97,492 

30 cochero   0,00586  0,132  0,913  97,624 

31 cohete    0,00482  0,132  0,913  97,756 

32 a pie     0,00482  0,132  0,913  97,888 

33 terrestre   0,00457  0,066  0,457  97,954 

34 pequeño   0,00457  0,066  0,457  98,020 

35 estrés     0,00457  0,066  0,457  98,086 

36 tiempo    0,00416  0,066  0,457  98,152 

37 camioneta 0,00380  0,066  0,457  98,218 

38 semáforo  0,00380  0,066  0,457  98,284 

39 aeroplano 0,00380  0,066  0,457  98,350 

40 animal    0,00364  0,132  0,913  98,482 

41 aeropuerto 0,00346  0,066  0,457  98,548 

42 caravana  0,00346  0,066  0,457  98,614 

43 embotellamiento 0,00346  0,066  0,457  98,680 

44 mulo      0,00316  0,066  0,457  98,746 

45 calesa    0,00288  0,066  0,457  98,812 

46 a caballo  0,00263  0,066  0,457  98,878 

47 caballero  0,00263  0,066  0,457  98,944 

48 burro con aparejos 0,00263  0,066  0,457  99,010 

49 burro en campos 0,00263  0,066  0,457  99,076 

50 nave     0,00263  0,066  0,457  99,142 

51 buque    0,00263  0,066  0,457  99,208 

52 maremoto 0,00263  0,066  0,457  99,274 

53 baca     0,00263  0,066  0,457  99,340 

54 código de circulación 0,00240  0,066  0,457  99,406 

55 embarcación 0,00240  0,066  0,457  99,472 
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56 piedra    0,00219  0,066  0,457  99,538 

57 pie       0,00219  0,066  0,457  99,604 

58 cayuco    0,00219  0,066  0,457  99,670 

59 canoa    0,00200  0,066  0,457  99,736 

60 rapidez    0,00200  0,066  0,457  99,802 

61 flota      0,00200  0,066  0,457  99,868 

62 lancha    0,00200  0,066  0,457  99,934 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº Palabra                  Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 plantar          0,37153  9,793  41,096  09,793 

2 agricultura       0,22880  5,985  25,114  15,778 

3 cortar árboles     0,16697  4,570  19,178  20,348 

4 podar árboles     0,15215  4,026  16,895  24,374 

5 cultivar          0,14577  3,917  16,438  28,292 

6 cortar           0,14515  3,917  16,438  32,209 

7 arar            0,13624  4,026  16,895  36,235 

8 cosechar        0,13575  4,135  17,352  40,370 

9 ganadería        0,12205  3,700  15,525  44,070 

10 regar           0,11179  3,156  13,242  47,225 

11 sembrar         0,10910  3,373  14,155  50,598 

12 arar tierra      0,09184  2,503  10,502  53,101 

13 segar           0,07791  2,394  10,046  55,495 

14 cuidar animales    0,07311  2,394  10,046  57,889 

15 irrigar           0,06065  1,850  7,763  59,739 

16 plantar árboles    0,05965  1,523  6,393  61,262 

17 podar           0,05807  1,632  6,849  62,894 

18 ordeñar         0,05668  1,741  7,306  64,635 

19 agricultor        0,05295  1,523  6,393  66,159 

20 campesino       0,04001  1,088  4,566  67,247 

21 ordeñar vacas  0,03691  1,306  5,479  68,553 

22 jardinero         0,03291  0,871  3,653  69,423 

23 limpiar          0,03144  0,979  4,110  70,403 

24 labrar           0,02959  0,762  3,196  71,164 

25 cosecha         0,02943  0,979  4,110  72,144 

26 siembra         0,02834  0,871  3,653  73,014 

27 cortar flores      0,02429  0,653  2,740  73,667 

28 trabajar tierra    0,02426  0,653  2,740  74,320 

29 riego           0,02204  0,653  2,740  74,973 

30 árbol           0,02093  0,544  2,283  75,517 

31 agua           0,01839  0,544  2,283  76,061 

32 cultivar tierra    0,01778  0,544  2,283  76,605 

33 jardín           0,01370  0,326  1,370  76,931 

34 cuidar          0,01342  0,435  1,826  77,367 

35 ordeñar cabras  0,01289  0,435  1,826  77,802 

                              36            dar comida a 

               animales                  0,01213                 0,326  1,370  78,128 

37 granjero         0,01213  0,326  1,370  78,455 

38 cultivo          0,01125  0,326  1,370  78,781 

39 plantar flores      0,01073  0,326  1,370  79,108 

40 injertar          0,01039  0,326  1,370  79,434 

41 flor             0,00995  0,326  1,370  79,761 

42 pastor          0,00945  0,326  1,370  80,087 

43 arado           0,00929  0,326  1,370  80,413 

44 pisar           0,00913  0,218  0,913  80,631 

45 siega           0,00908  0,326  1,370  80,958 

46 quitar árboles     0,00873  0,218  0,913  81,175 
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47 secar           0,00837  0,218  0,913  81,393 

48 labranza         0,00833  0,218  0,913  81,610 

49 cruzar          0,00796  0,218  0,913  81,828 

50 cuidar flores      0,00760  0,218  0,913  82,046 

51 argán           0,00760  0,218  0,913  82,263 

52 pastar ovejas     0,00760  0,218  0,913  82,481 

53 gota a gota       0,00760  0,218  0,913  82,699 

54 recoger cosecha 0,00760  0,218  0,913  82,916 

55 cuidar ganado   0,00726  0,218  0,913  83,134 

56 cavar tierra     0,00726  0,218  0,913  83,351 

57 tierra           0,00705  0,218  0,913  83,569 

58 limpiar jardines      0,00696  0,218  0,913  83,787 

59 derrengar        0,00696  0,218  0,913  84,004 

60 dar agua         0,00693  0,218  0,913  84,222 

61 limpiar tierra    0,00693  0,218  0,913  84,440 

62 cereal          0,00693  0,218  0,913  84,657 

63 pasto           0,00668  0,218  0,913  84,875 

64 playa           0,00635  0,218  0,913  85,092 

65 cortar césped   0,00635  0,218  0,913  85,310 

66 agrícola         0,00635  0,218  0,913  85,528 

67 suministrar       0,00635  0,218  0,913  85,745 

68 talar árboles      0,00609  0,218  0,913  85,963 

69 ordenar         0,00604  0,218  0,913  86,181 

70 gente           0,00586  0,218  0,913  86,398 

71 irrigación        0,00586  0,218  0,913  86,616 

72 cortar leña     0,00568  0,218  0,913  86,834 

73 prensar aceitunas  0,00488  0,218  0,913  87,051 

74 pala            0,00457  0,109  0,457  87,160 

75 sembrar tierra   0,00457  0,109  0,457  87,269 

76 faena de místicos  0,00457  0,109  0,457  87,378 

77 irrigar árboles     0,00457  0,109  0,457  87,486 

78 cuidar árboles     0,00457  0,109  0,457  87,595 

79 arrancar árboles   0,00457  0,109  0,457  87,704 

80 aportar          0,00457  0,109  0,457  87,813 

81 conflicto         0,00457  0,109  0,457  87,922 

82 cocinar          0,00457  0,109  0,457  88,030 

83 arrancar         0,00457  0,109  0,457  88,139 

84 rallar           0,00457  0,109  0,457  88,248 

85 quemar árboles    0,00457  0,109  0,457  88,357 

86 cortar hierba      0,00457  0,109  0,457  88,466 

87 carreta          0,00457  0,109  0,457  88,575 

88 regar árboles      0,00457  0,109  0,457  88,683 

89 carretilla         0,00457  0,109  0,457  88,792 

90 pacer ganado   0,00457  0,109  0,457  88,901 

91 seminal          0,00457  0,109  0,457  89,010 

92 semilla          0,00416  0,109  0,457  89,119 

93 tirar basura     0,00416  0,109  0,457  89,227 

94 mezquita         0,00416  0,109  0,457  89,336 

95 irrigar alfalfa      0,00416  0,109  0,457  89,445 

96 cavar           0,00416  0,109  0,457  89,554 

97 regar plantas y árboles 0,00416  0,109  0,457  89,663 

98 dar la comida a vacas 0,00416  0,109  0,457  89,771 

99 cultivar jardín   0,00416  0,109  0,457  89,880 

100 ganadero        0,00416  0,109  0,457  89,989 

101 podar rosas       0,00416  0,109  0,457  90,098 

102 plantar semillas    0,00380  0,109  0,457  90,207 

103 airear           0,00380  0,109  0,457  90,316 

104 echar           0,00380  0,109  0,457  90,424 
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105 recoger         0,00380  0,109  0,457  90,533 

106 aire            0,00380  0,109  0,457  90,642 

107 alimentar        0,00380  0,109  0,457  90,751 

108 caza           0,00380  0,109  0,457  90,860 

109 comercio        0,00380  0,109  0,457  90,968 

110 dar agua a animales 0,00380  0,109  0,457  91,077 

111 delincuencia      0,00380  0,109  0,457  91,186 

                               112         dar comida 

                a ovejas                  0,00380                 0,109                 0,457  91,295 

113 asociación       0,00380  0,109  0,457  91,404 

114 guardia          0,00380  0,109  0,457  91,513 

115 planta          0,00380  0,109  0,457  91,621 

116 suelo           0,00380  0,109  0,457  91,730 

117 limpiar suelo    0,00380  0,109  0,457  91,839 

118 cuidar ganadería 0,00380  0,109  0,457  91,948 

119 segar jardín     0,00380  0,109  0,457  92,057 

120 cultivo de maíz    0,00380  0,109  0,457  92,165 

121 abrevar         0,00380  0,109  0,457  92,274 

122 irrigar tierra     0,00346  0,109  0,457  92,383 

123 drogadicto       0,00346  0,109  0,457  92,492 

124 recoger verdura  0,00346  0,109  0,457  92,601 

125 verdura de huertos 0,00346  0,109  0,457  92,709 

126 pegar           0,00346  0,109  0,457  92,818 

127 pastar ganado   0,00346  0,109  0,457  92,927 

128 avicultura        0,00346  0,109  0,457  93,036 

129 coger           0,00346  0,109  0,457  93,145 

130 manguera        0,00346  0,109  0,457  93,254 

                               131         vendedor de 

                legumbres y frutas 0,00346  0,109  0,457  93,362 

132 tubería          0,00346  0,109  0,457  93,471 

133 ordeñar ovejas  0,00346  0,109  0,457  93,580 

134 sembrar granos    0,00346  0,109  0,457  93,689 

135 sustituir         0,00346  0,109  0,457  93,798 

136 organizar        0,00346  0,109  0,457  93,906 

137 podar árboles y plantas 0,00316  0,109  0,457  94,015 

138 vaca           0,00316  0,109  0,457  94,124 

139 labrar tierra     0,00316  0,109  0,457  94,233 

140 cuidar frutas   0,00316  0,109  0,457  94,342 

141 maquinaria       0,00316  0,109  0,457  94,450 

142 subir montaña   0,00316  0,109  0,457  94,559 

143 maíz           0,00316  0,109  0,457  94,668 

144 temperatura      0,00316  0,109  0,457  94,777 

145 abrevar animales   0,00316  0,109  0,457  94,886 

146 florista          0,00316  0,109  0,457  94,995 

147 trillar           0,00316  0,109  0,457  95,103 

148 animal          0,00316  0,109  0,457  95,212 

149 borracho         0,00316  0,109  0,457  95,321 

150 irrigar árboles y flores 0,00316  0,109  0,457  95,430 

151 trillar flores    0,00316  0,109  0,457  95,539 

152 zona verde       0,00316  0,109  0,457  95,647 

153 sillar            0,00316  0,109  0,457  95,756 

154 granja          0,00288  0,109  0,457  95,865 

                               155         ordeñar vacas 

               y ovejas     0,00288    0,109                0,457  95,974 

156 ganado          0,00288  0,109  0,457  96,083 

157 heredar         0,00288  0,109  0,457  96,192 

158 recoger frutas     0,00288  0,109  0,457  96,300 

159 carretera        0,00288  0,109  0,457  96,409 



 
407 

 

160 injertar árboles    0,00288  0,109  0,457  96,518 

161 cubierta vegetal   0,00288  0,109  0,457  96,627 

162 florestero        0,00288  0,109  0,457  96,736 

163 ganar           0,00288  0,109  0,457  96,844 

164 aire natural       0,00288  0,109  0,457  96,953 

165 pastoreo         0,00288  0,109  0,457  97,062 

166 plaza           0,00288  0,109  0,457  97,171 

167 verdear         0,00263  0,109  0,457  97,280 

168 plantar frutas     0,00263  0,109  0,457  97,388 

169 cría del ganado    0,00263  0,109  0,457  97,497 

170 recoger basura    0,00263  0,109  0,457  97,606 

171 plantar plantas    0,00263  0,109  0,457  97,715 

                               172         utilizar fertilizantes 

               químicos                 0,00263  0,109  0,457  97,824 

173 vegetación       0,00240  0,109  0,457  97,933 

174 forestal          0,00240  0,109  0,457  98,041 

175 separar flores     0,00240  0,109  0,457  98,150 

176 pastorear        0,00240  0,109  0,457  98,259 

177 recoger frutas frescas 0,00240  0,109  0,457  98,368 

178 cartero          0,00240  0,109  0,457  98,477 

179 sacar           0,00219  0,109  0,457  98,585 

180 carpintero        0,00219  0,109  0,457  98,694 

181 naturaleza       0,00219  0,109  0,457  98,803 

182 sequía          0,00200  0,109  0,457  98,912 

183 deforestación     0,00182  0,109  0,457  99,021 

184 hoz            0,00151  0,109  0,457  99,129 

185 leñador          0,00138  0,109  0,457  99,238 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

   

                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 gato   0,71127  8,333  86,301  08,333 

2 perro   0,68592  8,289  85,845  16,623 

3 burro   0,55917  6,658  68,950  23,280 

4 vaca   0,53056  6,966  72,146  30,247 

5 caballo  0,34067  4,938  51,142  35,185 

6 león   0,32270  4,982  51,598  40,168 

7 gallina  0,29674  4,321  44,749  44,489 

8 pájaro  0,22105  3,395  35,160  47,884 

9 oveja  0,16074  2,646  27,397  50,529 

10 toro   0,16027  2,646  27,397  53,175 

11 serpiente  0,13469  2,557  26,484  55,732 

12 cerdo  0,11491  1,808  18,721  57,540 

13 mono  0,10876  1,852  19,178  59,392 

14 cabra  0,09090  1,411  14,612  60,802 

15 tigre   0,08744  1,455  15,068  62,257 

16 cordero  0,08693  1,499  15,525  63,757 

17 cocodrilo  0,08417  1,675  17,352  65,432 

18 ratón   0,08406  1,411  14,612  66,843 

19 camello  0,08326  1,279  13,242  68,122 

20 pollo   0,07729  1,323  13,699  69,444 

21 zorro   0,07678  1,235  12,785  70,679 

22 elefante  0,06565  1,235  12,785  71,914 

23 asno   0,06499  1,102  11,416  73,016 

24 paloma  0,05905  0,970  10,046  73,986 

25 gallo   0,05628  0,882  9,132  74,868 

26 avestruz  0,05559  1,058  10,959  75,926 

27 jirafa   0,05196  0,882  9,132  76,808 
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28 pavo   0,05062  1,014  10,502  77,822 

29 águila  0,05039  0,838  8,676  78,660 

30 mariposa  0,04893  0,794  8,219  79,453 

31 abeja  0,04512  0,838  8,676  80,291 

32 pez    0,04501  0,794  8,219  81,085 

33 lobo   0,04261  0,661  6,849  81,746 

34 mosca  0,04127  0,838  8,676  82,584 

35 jaguar  0,03782  0,617  6,393  83,201 

36 rata   0,03682  0,617  6,393  83,818 

37 pescado  0,03667  0,617  6,393  84,436 

38 gamo  0,03373  0,573  5,936  85,009 

39 cisne  0,03226  0,485  5,023  85,494 

40 conejo  0,02964  0,485  5,023  85,979 

41 tortuga  0,02923  0,529  5,479  86,508 

42 foca   0,02839  0,485  5,023  86,993 

43 cucaracha 0,02835  0,573  5,936  87,566 

44 avispa  0,02539  0,485  5,023  88,051 

45 pulpo  0,02328  0,353  3,653  88,404 

46 ave    0,02281  0,397  4,110  88,801 

47 lirón   0,02272  0,485  5,023  89,286 

48 papagayo                 0,02202  0,397  4,110  89,683 

49 yegua  0,02111  0,353  3,653  90,035 

50 lince   0,02107  0,441  4,566  90,476 

51 víbora  0,02066  0,441  4,566  90,917 

52 delfín  0,01982  0,353  3,653  91,270 

53 rana   0,01844  0,265  2,740  91,534 

54 buitre  0,01817  0,265  2,740  91,799 

55 mulo   0,01643  0,265  2,740  92,063 

56 hormiga  0,01620  0,309  3,196  92,372 

57 doméstico 0,01339  0,176  1,826  92,549 

58 jabalí  0,01243  0,265  2,740  92,813 

59 oso    0,01098  0,220  2,283  93,034 

60 jamón  0,01082  0,176  1,826  93,210 

61 llama   0,01029  0,176  1,826  93,386 

62 ardilla  0,01029  0,176  1,826  93,563 

63 golondrina 0,00984  0,132  1,370  93,695 

64 caracol  0,00946  0,176  1,826  93,871 

65 sardina  0,00921  0,176  1,826  94,048 

66 buey   0,00900  0,176  1,826  94,224 

67 ganso  0,00899  0,132  1,370  94,356 

68 canario  0,00859  0,132  1,370  94,489 

69 pollino  0,00821  0,176  1,826  94,665 

70 gacela  0,00763  0,088  0,913  94,753 

71 reptil   0,00752  0,132  1,370  94,885 

72 cachorro  0,00722  0,176  1,826  95,062 

73 chacal  0,00696  0,088  0,913  95,150 

74 liebre  0,00668  0,088  0,913  95,238 

75 pato   0,00641  0,132  1,370  95,370 

76 avicultura 0,00618  0,132  1,370  95,503 

77 araña  0,00608  0,088  0,913  95,591 

78 pulga  0,00590  0,132  1,370  95,723 

79 ciervo  0,00579  0,088  0,913  95,811 

80 búho   0,00556  0,088  0,913  95,899 

81 escorpión                 0,00508  0,132  1,370  96,032 

82 cáncer  0,00464  0,132  1,370  96,164 

83 polluelo  0,00459  0,088  0,913  96,252 

84 tiburón  0,00458  0,132  1,370  96,384 

85 ordeñar vacas 0,00457  0,044  0,457  96,429 
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86 cochino  0,00452  0,088  0,913  96,517 

87 polvo  0,00437  0,088  0,913  96,605 

88 gato salvaje 0,00416  0,044  0,457  96,649 

89 gorgojo  0,00416  0,044  0,457  96,693 

90 puma  0,00403  0,088  0,913  96,781 

91 pesca  0,00403  0,088  0,913  96,869 

92 gorila  0,00391  0,088  0,913  96,958 

93 grito   0,00380  0,044  0,457  97,002 

94 granja  0,00380  0,044  0,457  97,046 

95 animal doméstico 0,00380  0,044  0,457  97,090 

96 cabello  0,00380  0,044  0,457  97,134 

97 lagartija  0,00380  0,044  0,457  97,178 

98 zoo    0,00380  0,044  0,457  97,222 

99 pluma  0,00368  0,088  0,913  97,310 

100 pez espada 0,00346  0,044  0,457  97,354 

101 búfalo  0,00346  0,044  0,457  97,399 

102 hierba  0,00346  0,044  0,457  97,443 

103 lapa   0,00346  0,044  0,457  97,487 

104 chimpancé 0,00338  0,088  0,913  97,575 

105 puercoespín 0,00330  0,132  1,370  97,707 

106 mosquito  0,00324  0,088  0,913  97,795 

107 puerco  0,00316  0,044  0,457  97,840 

108 cascada  0,00316  0,044  0,457  97,884 

109 lagarto  0,00308  0,088  0,913  97,972 

110 pitbull  0,00288  0,044  0,457  98,016 

111 libre   0,00263  0,044  0,457  98,060 

112 pingüino  0,00263  0,044  0,457  98,104 

113 anfibio  0,00263  0,044  0,457  98,148 

114 gamba  0,00263  0,044  0,457  98,192 

115 tórtola  0,00263  0,044  0,457  98,236 

116 salvaje  0,00263  0,044  0,457  98,280 

117 abejón  0,00263  0,044  0,457  98,325 

118 pavo real  0,00263  0,044  0,457  98,369 

119 hembra  0,00263  0,044  0,457  98,413 

120 sapo   0,00240  0,044  0,457  98,457 

121 mandril  0,00240  0,044  0,457  98,501 

122 ave acuática 0,00240  0,044  0,457  98,545 

123 orina   0,00240  0,044  0,457  98,589 

124 luciérnaga 0,00219  0,044  0,457  98,633 

125 insecto  0,00219  0,044  0,457  98,677 

126 macho  0,00219  0,044  0,457  98,721 

127 mono astuto 0,00219  0,044  0,457  98,765 

128 carnero  0,00219  0,044  0,457  98,810 

129 bicho raro 0,00219  0,044  0,457  98,854 

130 gaviota  0,00219  0,044  0,457  98,898 

131 felino  0,00200  0,044  0,457  98,942 

132 manso  0,00200  0,044  0,457  98,986 

133 rocín  0,00200  0,044  0,457  99,030 

134 perico  0,00200  0,044  0,457  99,074 

135 ballena  0,00200  0,044  0,457  99,118 

136 cangrejo  0,00182  0,044  0,457  99,162 

137 margarita                 0,00182  0,044  0,457  99,206 

138 barbo  0,00182  0,044  0,457  99,250 

139 dinosaurio 0,00182  0,044  0,457  99,295 

140 poni   0,00166  0,044  0,457  99,339 

141 paisaje  0,00151  0,044  0,457  99,383 

142 canguro  0,00151  0,044  0,457  99,427 

143 bosque  0,00151  0,044  0,457  99,471 
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144 alma   0,00151  0,044  0,457  99,515 

145 zancudo  0,00151  0,044  0,457  99,559 

146 besugo  0,00151  0,044  0,457  99,603 

147 cuero  0,00138  0,044  0,457  99,647 

148 ágil    0,00138  0,044  0,457  99,691 

149 mar    0,00138  0,044  0,457  99,735 

150 rebaño  0,00126  0,044  0,457  99,780 

151 oso polar  0,00126  0,044  0,457  99,824 

152 cangrejo de mar 0,00096  0,044  0,457  99,868 

153 gusano  0,00087  0,044  0,457  99,912 

154 palomino  0,00073  0,044  0,457  99,956 

 155  pata    0,00073   0,044   0,457   100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol       0,71507  13,176  76,712  13,176 

2 tenis        0,31394  6,275  36,530  19,451 

3 básquet                    0,24878  5,255  30,594  24,706 

4 Play(Station)  0,20519  4,314  25,114  29,020 

5 cartas       0,16662  3,451  20,091  32,471 

6 ajedrez      0,16563  3,373  19,635  35,843 

7 natación    0,14599  3,137  18,265  38,980 

8 baloncesto  0,14240  2,902  16,895  41,882 

9 canicas     0,09993  2,118  12,329  44,000 

10 escondite   0,09721  2,353  13,699  46,353 

11 balonmano  0,07877  1,882  10,959  48,235 

12 excursión   0,07613  1,725  10,046  49,961 

13 correr       0,07492  1,882  10,959  51,843 

14 deporte     0,06474  1,412  8,219  53,255 

15 bailar       0,06216  1,882  10,959  55,137 

16 billar        0,06018  1,412  8,219  56,549 

17 música      0,05063  1,647  9,589  58,196 

18 golf        0,04586  1,020  5,936  59,216 

19 baraja       0,04128  0,863  5,023  60,078 

20 voleibol    0,03878  0,863  5,023  60,941 

21 marchar    0,03854  1,098  6,393  62,039 

22 gimnasia    0,03820  0,941  5,479  62,980 

23 balompié    0,03808  0,784  4,566  63,765 

24 chatear      0,03750  1,176  6,849  64,941 

25 videojuego  0,03738  0,706  4,110  65,647 

26 tele(visión)  0,03662  0,941  5,479  66,588 

27 corrida      0,03382  0,706  4,110  67,294 

28 boxeo       0,03372  0,784  4,566  68,078 

29 dominó     0,03311  0,706  4,110  68,784 

30 nadar       0,03099  0,784  4,566  69,569 

31 cantar      0,03079  0,941  5,479  70,510 

32 naipes      0,02922  0,549  3,196  71,059 

33 rugby       0,02852  0,706  4,110  71,765 

34 esquí       0,02851  0,627  3,653  72,392 

35 pelota       0,02835  0,549  3,196  72,941 

36 balonvolea  0,02749  0,706  4,110  73,647 

37 dormir      0,02707  0,863  5,023  74,510 

38 radio       0,02573  1,020  5,936  75,529 

39 navegación  0,02378  0,471  2,740  76,000 

40 navegar     0,02367  0,627  3,653  76,627 

41 ciclismo    0,02317  0,549  3,196  77,176 

42 balón       0,02286  0,471  2,740  77,647 
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43 leer novelas 0,02279  0,941  5,479  78,588 

44 kárate      0,02210  0,549  3,196  79,137 

45 rompecabezas 0,02147  0,549  3,196  79,686 

46 muñeca     0,02131  0,471  2,740  80,157 

47 play        0,01727  0,392  2,283  80,549 

48 leer        0,01696  0,549  3,196  81,098 

49 yoyo        0,01658  0,314  1,826  81,412 

50 equitación   0,01568  0,392  2,283  81,804 

51 tocacinta   0,01555  0,627  3,653  82,431 

52 pilla-pilla    0,01398  0,314  1,826  82,745 

53 juego de vídeo 0,01395  0,314  1,826  83,059 

54 lectura      0,01358  0,314  1,826  83,373 

55 danza       0,01220  0,235  1,370  83,608 

56 boliche     0,01106  0,235  1,370  83,843 

57 juego de palabras 0,01091  0,235  1,370  84,078 

58 box        0,01079  0,235  1,370  84,314 

59 juego de azar 0,01073  0,235  1,370  84,549 

60 cine        0,01049  0,314  1,826  84,863 

61 sudoku      0,01012  0,235  1,370  85,098 

62 navegar por Internet 0,01008  0,314  1,826  85,412 

63 béisbol      0,00995  0,235  1,370  85,647 

64 a escondidas 0,00993  0,235  1,370  85,882 

65 atletismo    0,00959  0,235  1,370  86,118 

66 maratón    0,00945  0,235  1,370  86,353 

67 pasatiempo  0,00936  0,235  1,370  86,588 

68 viaje        0,00895  0,235  1,370  86,824 

69 Internet                    0,00887  0,235  1,370  87,059 

70 andar       0,00881  0,235  1,370  87,294 

71 corrida de toros 0,00853  0,235  1,370  87,529 

72 crucigrama  0,00819  0,235  1,370  87,765 

73 disfrutar    0,00817  0,235  1,370  88,000 

74 yoga        0,00816  0,235  1,370  88,235 

75 laberinto    0,00796  0,157  0,913  88,392 

76 curso       0,00763  0,157  0,913  88,549 

77 baile        0,00760  0,157  0,913  88,706 

78 playa       0,00726  0,157  0,913  88,863 

79 pillar        0,00696  0,157  0,913  89,020 

80 juego de ordenador 0,00696  0,157  0,913  89,176 

81 aventura    0,00693  0,157  0,913  89,333 

82 pintura      0,00635  0,157  0,913  89,490 

83 chiste       0,00635  0,157  0,913  89,647 

84 esquiar      0,00635  0,157  0,913  89,804 

85 salir        0,00632  0,157  0,913  89,961 

86 película     0,00609  0,157  0,913  90,118 

87 dibujar      0,00586  0,157  0,913  90,275 

88 ordenador   0,00579  0,157  0,913  90,431 

89 carrera      0,00577  0,157  0,913  90,588 

90 comer       0,00562  0,157  0,913  90,745 

91 surf        0,00556  0,157  0,913  90,902 

92 caminar    0,00551  0,157  0,913  91,059 

93 contar      0,00526  0,157  0,913  91,216 

94 artes marciales 0,00503  0,157  0,913  91,373 

95 viajar       0,00498  0,157  0,913  91,529 

96 hockey      0,00467  0,157  0,913  91,686 

97 gallina ciega 0,00457  0,078  0,457  91,765 

98 pasear      0,00457  0,078  0,457  91,843 

99 futbolista   0,00457  0,078  0,457  91,922 

100 parchís      0,00457  0,078  0,457  92,000 
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101 Monopoly   0,00457  0,078  0,457  92,078 

102 jugar       0,00457  0,078  0,457  92,157 

103 trompo                     0,00457  0,078  0,457  92,235 

104 video de fútbol 0,00457  0,078  0,457  92,314 

105 polo acuático 0,00457  0,078  0,457  92,392 

106 aikido       0,00439  0,157  0,913  92,549 

107 juguete     0,00416  0,078  0,457  92,627 

108 pesca submarina 0,00416  0,078  0,457  92,706 

109 dado       0,00416  0,078  0,457  92,784 

110 croquet     0,00416  0,078  0,457  92,863 

111 juego electrónico 0,00416  0,078  0,457  92,941 

112 individual   0,00416  0,078  0,457  93,020 

113 domingo    0,00416  0,078  0,457  93,098 

114 beta        0,00416  0,078  0,457  93,176 

115 carrera de velocidad 0,00416  0,078  0,457  93,255 

116 cazar       0,00380  0,078  0,457  93,333 

117 gimnasio    0,00380  0,078  0,457  93,412 

118 camión     0,00380  0,078  0,457  93,490 

119 dormitorio   0,00380  0,078  0,457  93,569 

120 instrucción  0,00380  0,078  0,457  93,647 

121 Game Boy   0,00380  0,078  0,457  93,725 

122 jogging     0,00380  0,078  0,457  93,804 

123 curso de bicicletas 0,00380  0,078  0,457  93,882 

124 ballet       0,00380  0,078  0,457  93,961 

125 escondidillas 0,00380  0,078  0,457  94,039 

126 gim-jazz    0,00346  0,078  0,457  94,118 

127 moto de agua 0,00346  0,078  0,457  94,196 

128 Scrabble    0,00346  0,078  0,457  94,275 

129 teatro       0,00346  0,078  0,457  94,353 

130 kung-fu     0,00346  0,078  0,457  94,431 

131 ciclista      0,00346  0,078  0,457  94,510 

132 set         0,00346  0,078  0,457  94,588 

133 juego de coches 0,00346  0,078  0,457  94,667 

134 programa de televisor 0,00346  0,078  0,457  94,745 

135 book       0,00316  0,078  0,457  94,824 

136 hípica      0,00316  0,078  0,457  94,902 

137 gallina      0,00316  0,078  0,457  94,980 

138 boxeo libre  0,00316  0,078  0,457  95,059 

139 jugar baloncesto 0,00316  0,078  0,457  95,137 

140 footing      0,00316  0,078  0,457  95,216 

141 juego de motos 0,00316  0,078  0,457  95,294 

142 cronograma  0,00316  0,078  0,457  95,373 

143 escribir diarios 0,00316  0,078  0,457  95,451 

144 pesca       0,00316  0,078  0,457  95,529 

145 corrida de caballos 0,00316  0,078  0,457  95,608 

146 globo       0,00316  0,078  0,457  95,686 

147 tae-kwon-do 0,00316  0,078  0,457  95,765 

148 coche       0,00316  0,078  0,457  95,843 

149 full-contact  0,00316  0,078  0,457  95,922 

150 palabra corta 0,00316  0,078  0,457  96,000 

151 moverse    0,00316  0,078  0,457  96,078 

152 jiu-jitsu     0,00316  0,078  0,457  96,157 

153 jugar con piano 0,00288  0,078  0,457  96,235 

154 bolín       0,00288  0,078  0,457  96,314 

155 pasear en fin de semana 0,00288  0,078  0,457  96,392 

156 tiovivo      0,00288  0,078  0,457  96,471 

157 gimnasia rítmica 0,00288  0,078  0,457  96,549 

158 yudo        0,00288  0,078  0,457  96,627 
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159 fútbol americano 0,00288  0,078  0,457  96,706 

160 enigma     0,00288  0,078  0,457  96,784 

161 raqueta     0,00288  0,078  0,457  96,863 

162 cabecera   0,00288  0,078  0,457  96,941 

163 a la pata coja 0,00263  0,078  0,457  97,020 

164 adivinanza  0,00263  0,078  0,457  97,098 

165 gimnasia sueca 0,00263  0,078  0,457  97,176 

166 pescar      0,00263  0,078  0,457  97,255 

167 hablar       0,00263  0,078  0,457  97,333 

168 futbolín     0,00263  0,078  0,457  97,412 

169 fotografía   0,00263  0,078  0,457  97,490 

170 juego marcial 0,00263  0,078  0,457  97,569 

171 veo veo     0,00240  0,078  0,457  97,647 

172 descubrir   0,00240  0,078  0,457  97,725 

173 pintar       0,00240  0,078  0,457  97,804 

174 juego moderno 0,00240  0,078  0,457  97,882 

175 pop        0,00240  0,078  0,457  97,961 

176 pinta       0,00240  0,078  0,457  98,039 

177 dibujos animados 0,00240  0,078  0,457  98,118 

178 salto de altura 0,00240  0,078  0,457  98,196 

179 juego de mente 0,00240  0,078  0,457  98,275 

180 puzle       0,00219  0,078  0,457  98,353 

181 pañuelo       0,00219                 0,078  0,457  98,431 

182 camello errante 0,00219  0,078  0,457  98,510 

183 fiesta       0,00219  0,078  0,457  98,588 

184 policía      0,00219  0,078  0,457  98,667 

185 cocinar     0,00200  0,078  0,457  98,745 

186 subir montañas 0,00200  0,078  0,457  98,824 

187 guitarra     0,00200  0,078  0,457  98,902 

188 pistola      0,00200  0,078  0,457  98,980 

189 shopping    0,00182  0,078  0,457  99,059 

190 leer libros   0,00182  0,078  0,457  99,137 

191 leer revistas 0,00182  0,078  0,457  99,216 

192 boda       0,00182  0,078  0,457  99,294 

193 camping    0,00166  0,078  0,457  99,373 

194 hablar mucho 0,00166  0,078  0,457  99,451 

195 trial        0,00151  0,078  0,457  99,529 

196 patinar      0,00138  0,078  0,457  99,608 

197 escribir     0,00138  0,078  0,457  99,686 

198 leer poemas 0,00138  0,078  0,457  99,765 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor      0,90645  7,978  98,174  07,978 

2 médico       0,36530  4,193  51,598  12,171 

3 director       0,35005  4,193  51,598  16,364 

4 abogado      0,31233  3,599  44,292  19,963 

5 policía       0,29920  3,525  43,379  23,488 

6 enfermero     0,20658  2,931  36,073  26,419 

7 camarero     0,19065  2,560  31,507  28,980 

8 estudiante     0,15773  1,855  22,831  30,835 

9 albañil       0,15015  1,967  24,201  32,801 

10 cantante      0,14930  2,449  30,137  35,250 

11 taxista       0,14122  1,929  23,744  37,180 

12 alumno       0,13315  1,410  17,352  38,590 

13 juez          0,13033  1,707  21,005  40,297 

14 conductor     0,12381  1,892  23,288  42,189 
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15 doctor       0,11825  1,410  17,352  43,599 

16 cocinero      0,11016  1,484  18,265  45,083 

17 secretario     0,10142  1,521  18,721  46,605 

18 periodista     0,09988  1,558  19,178  48,163 

19 ingeniero     0,09792  1,262  15,525  49,425 

20 jardinero      0,09713  1,336  16,438  50,761 

21 agricultor     0,09685  1,336  16,438  52,096 

22 jefe          0,09358  1,224  15,068  53,321 

23 actor         0,09335  1,521  18,721  54,842 

24 vendedor     0,07589  1,002  12,329  55,844 

25 pintor        0,07472  1,113  13,699  56,957 

26 marinero      0,07215  0,891  10,959  57,848 

27 ama de casa   0,07122  1,076  13,242  58,924 

28 peluquero     0,06784  1,150  14,155  60,074 

29 bedel         0,06673  0,965  11,872  61,039 

30 ministro       0,06627  1,076  13,242  62,115 

31 presidente     0,06303  1,076  13,242  63,191 

32 maestro      0,05966  0,928  11,416  64,119 

33 funcionario    0,05802  0,742  9,132  64,861 

34 dentista      0,05685  0,816  10,046  65,677 

35 panadero     0,05442  0,779  9,589  66,456 

36 bombero      0,05367  0,779  9,589  67,236 

37 azafato       0,05296  0,891  10,959  68,126 

38 obrero       0,05136  0,631  7,763  68,757 

39 escritor       0,04966  0,816  10,046  69,573 

40 piloto        0,04935  0,853  10,502  70,427 

41 comerciante   0,04722  0,705  8,676  71,132 

42 actriz        0,04716  0,816  10,046  71,948 

43 administrador   0,04645  0,631  7,763  72,579 

44 artista        0,04114  0,594  7,306  73,173 

45 ladrón        0,03895  0,668  8,219  73,840 

46 futbolista     0,03835  0,594  7,306  74,434 

47 soldado      0,03766  0,482  5,936  74,917 

48 mecánico     0,03387  0,557  6,849  75,473 

49 sastre        0,03377  0,482  5,936  75,955 

50 jugador       0,03294  0,594  7,306  76,549 

51 alcalde       0,03203  0,445  5,479  76,994 

52 autor         0,03142  0,594  7,306  77,588 

53 rey           0,03020  0,594  7,306  78,182 

54 ministerio     0,02933  0,519  6,393  78,701 

55 campesino    0,02917  0,334  4,110  79,035 

56 zapatero      0,02894  0,445  5,479  79,481 

57 pescadero     0,02863  0,408  5,023  79,889 

58 carnicero     0,02860  0,408  5,023  80,297 

59 traductor      0,02758  0,408  5,023  80,705 

60 bailador      0,02501  0,371  4,566  81,076 

61 cartero       0,02287  0,408  5,023  81,484 

62 fotógrafo      0,02268  0,334  4,110  81,818 

63 medicina      0,02100  0,260  3,196  82,078 

64 carpintero     0,02030  0,297  3,653  82,375 

65 gobernador    0,01911  0,557  6,849  82,931 

66 pescador     0,01806  0,297  3,653  83,228 

67 pesquero     0,01802  0,297  3,653  83,525 

68 empleado     0,01797  0,260  3,196  83,785 

69 chófer       0,01746  0,334  4,110  84,119 

70 basurero      0,01677  0,260  3,196  84,378 

71 criado        0,01537  0,297  3,653  84,675 

72 bañista       0,01453  0,148  1,826  84,824 
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73 comercio      0,01367  0,148  1,826  84,972 

74 vigilante      0,01312  0,223  2,740  85,195 

75 contable      0,01246  0,186  2,283  85,380 

76 poeta                        0,01202  0,260  3,196  85,640 

77 militar        0,01195  0,186  2,283  85,826 

78 carbonero     0,01192  0,148  1,826  85,974 

79 guía turístico  0,01156  0,260  3,196  86,234 

80 guardia       0,01153  0,148  1,826  86,382 

81 electricista    0,01133  0,223  2,740  86,605 

82 agresor       0,01096  0,186  2,283  86,790 

83 banquero     0,01081  0,111  1,370  86,902 

84 empresario    0,01048  0,186  2,283  87,087 

85 granjero      0,01048  0,148  1,826  87,236 

86 portero       0,01043  0,148  1,826  87,384 

87 oficinista      0,01032  0,111  1,370  87,495 

88 trabajador     0,01026  0,111  1,370  87,607 

89 dramaturgo    0,00993  0,111  1,370  87,718 

90 modelo       0,00991  0,148  1,826  87,866 

91 cultivador     0,00979  0,111  1,370  87,978 

92 bailarín       0,00976  0,186  2,283  88,163 

93 investigador   0,00918  0,148  1,826  88,312 

94 deportista     0,00913  0,148  1,826  88,460 

95 fontanero     0,00910  0,111  1,370  88,571 

96 dueño        0,00910  0,111  1,370  88,683 

97 comisario     0,00897  0,111  1,370  88,794 

98 pastor        0,00878  0,186  2,283  88,980 

99 arquitecto     0,00851  0,111  1,370  89,091 

100 dibujante     0,00839  0,111  1,370  89,202 

101 decano       0,00835  0,148  1,826  89,351 

102 drogadicto    0,00832  0,186  2,283  89,536 

103 guía          0,00791  0,186  2,283  89,722 

104 farmacéutico   0,00787  0,111  1,370  89,833 

105 hotelero      0,00757  0,148  1,826  89,981 

106 atleta                        0,00755  0,111  1,370  90,093 

107 gendarmería   0,00739  0,074  0,913  90,167 

108 deporte       0,00725  0,074  0,913  90,241 

109 tendero       0,00687  0,074  0,913  90,315 

110 psicológico    0,00676  0,074  0,913  90,390 

111 historiador     0,00644  0,186  2,283  90,575 

112 agricultura    0,00644  0,074  0,913  90,649 

113 veterinario    0,00643  0,074  0,913  90,724 

114 limpiabotas    0,00641  0,111  1,370  90,835 

115 lector        0,00641  0,074  0,913  90,909 

116 ciclista       0,00641  0,074  0,913  90,983 

117 músico       0,00619  0,074  0,913  91,058 

118 periódico     0,00601  0,074  0,913  91,132 

119 cantar       0,00591  0,074  0,913  91,206 

120 protagonista   0,00589  0,074  0,913  91,280 

121 adicto        0,00579  0,148  1,826  91,429 

122 teatro        0,00539  0,074  0,913  91,503 

123 entrenador    0,00532  0,111  1,370  91,614 

124 presidente de país 0,00518  0,074  0,913  91,688 

125 administrativo  0,00515  0,111  1,370  91,800 

126 niñera        0,00503  0,111  1,370  91,911 

127 cantor       0,00494  0,074  0,913  91,985 

128 frutero       0,00483  0,111  1,370  92,096 

129 emisor       0,00482  0,074  0,913  92,171 

130 limpiador      0,00475  0,074  0,913  92,245 
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131 matador      0,00471  0,074  0,913  92,319 

132 inversor      0,00471  0,074  0,913  92,393 

133 arrogante     0,00457  0,037  0,457  92,430 

134 inspector     0,00457  0,037  0,457  92,468 

135 leer          0,00457  0,037  0,457  92,505 

136 tornero       0,00457  0,037  0,457  92,542 

137 detective de policía 0,00457  0,037  0,457  92,579 

138 novelista      0,00452  0,111  1,370  92,690 

139 barrendero    0,00441  0,074  0,913  92,764 

140 chismoso     0,00441  0,074  0,913  92,839 

141 seguridad     0,00431  0,074  0,913  92,913 

142 agente       0,00418  0,037  0,457  92,950 

143 cardiólogo     0,00418  0,037  0,457  92,987 

144 poetisa       0,00418  0,037  0,457  93,024 

145 madre        0,00418  0,037  0,457  93,061 

146 mendigo      0,00413  0,074  0,913  93,135 

147 jugador de fútbol 0,00413  0,074  0,913  93,210 

148 secretaría     0,00390  0,074  0,913  93,284 

149 ganadería     0,00383  0,037  0,457  93,321 

150 agente de proyectos 0,00383  0,037  0,457  93,358 

151 cineasta      0,00383  0,037  0,457  93,395 

152 hablar        0,00383  0,037  0,457  93,432 

153 lectura       0,00383  0,037  0,457  93,469 

154 podólogo     0,00383  0,037  0,457  93,506 

155 medicar      0,00383  0,037  0,457  93,544 

156 sacerdote     0,00383  0,037  0,457  93,581 

157 pescadería    0,00383  0,037  0,457  93,618 

158 chófer de taxi  0,00383  0,037  0,457  93,655 

159 fregona       0,00383  0,037  0,457  93,692 

160 peluquería    0,00383  0,037  0,457  93,729 

161 cuidador      0,00367  0,074  0,913  93,803 

162 hostelero     0,00353  0,111  1,370  93,915 

163 camionero     0,00351  0,074  0,913  93,989 

164 farmacia      0,00350  0,037  0,457  94,026 

165 guardería     0,00350  0,037  0,457  94,063 

166 tintorero      0,00350  0,037  0,457  94,100 

167 poema       0,00350  0,037  0,457  94,137 

168 escribano     0,00350  0,037  0,457  94,174 

169 bailar        0,00350  0,037  0,457  94,212 

170 trabajador en tierras 0,00350  0,037  0,457  94,249 

171 verdulero     0,00347  0,074  0,913  94,323 

172 nadador      0,00321  0,074  0,913  94,397 

173 cesante      0,00321  0,037  0,457  94,434 

174 canguro      0,00321  0,037  0,457  94,471 

175 doctorado     0,00321  0,037  0,457  94,508 

176 tienda        0,00321  0,037  0,457  94,545 

177 político       0,00321  0,037  0,457  94,583 

178 estético      0,00321  0,037  0,457  94,620 

179 peliculero     0,00321  0,037  0,457  94,657 

180 cirujano      0,00321  0,037  0,457  94,694 

181 conductor de bus 0,00321  0,037  0,457  94,731 

182 viajar        0,00321  0,037  0,457  94,768 

183 quiosquero    0,00321  0,037  0,457  94,805 

184 gendarme     0,00321  0,037  0,457  94,842 

185 pianista      0,00318  0,074  0,913  94,917 

186 fabricante     0,00310  0,074  0,913  94,991 

187 conserje      0,00299  0,074  0,913  95,065 

188 estudiar      0,00293  0,037  0,457  95,102 
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189 embajador     0,00293  0,037  0,457  95,139 

190 labrador      0,00293  0,037  0,457  95,176 

191 cocinar       0,00293  0,037  0,457  95,213 

192 retratista      0,00293  0,037  0,457  95,250 

193 emprendedor   0,00293  0,037  0,457  95,288 

                               194         ayudar en 

                                              administración        0,00293                0,037                0,457  95,325 

195 pintar        0,00293  0,037  0,457  95,362 

196 animador      0,00293  0,037  0,457  95,399 

197 contador      0,00293  0,037  0,457  95,436 

198 huésped      0,00293  0,037  0,457  95,473 

199 aeropuerto    0,00293  0,037  0,457  95,510 

200 asegurador    0,00293  0,037  0,457  95,547 

201 cochero      0,00293  0,037  0,457  95,584 

202 pensador     0,00293  0,037  0,457  95,622 

203 enfermedad    0,00293  0,037  0,457  95,659 

204 director general 0,00293  0,037  0,457  95,696 

205 baby-sitter     0,00293  0,037  0,457  95,733 

206 comercial     0,00290  0,074  0,913  95,807 

207 psicólogo     0,00290  0,074  0,913  95,881 

208 asistente social 0,00281  0,074  0,913  95,955 

209 mozo        0,00269  0,074  0,913  96,030 

210 ganadero     0,00269  0,037  0,457  96,067 

211 tenista       0,00269  0,037  0,457  96,104 

212 guardián      0,00269  0,037  0,457  96,141 

213 mercancía    0,00269  0,037  0,457  96,178 

214 taller         0,00269  0,037  0,457  96,215 

215 portavoz      0,00269  0,037  0,457  96,252 

216 destino       0,00269  0,037  0,457  96,289 

217 delincuente    0,00269  0,037  0,457  96,327 

218 natación      0,00269  0,037  0,457  96,364 

219 salir          0,00269  0,037  0,457  96,401 

220 informático    0,00269  0,037  0,457  96,438 

221 prensa       0,00269  0,037  0,457  96,475 

222 comedor      0,00259  0,074  0,913  96,549 

223 docto        0,00246  0,037  0,457  96,586 

224 oftalmólogo    0,00246  0,037  0,457  96,623 

225 torero        0,00246  0,037  0,457  96,660 

226 oficina de turismo 0,00246  0,037  0,457  96,698 

227 navegar      0,00246  0,037  0,457  96,735 

228 distribuidor    0,00246  0,037  0,457  96,772 

229 defensor      0,00246  0,037  0,457  96,809 

230 autógrafo     0,00246  0,037  0,457  96,846 

231 mujer de trabajos 0,00246  0,037  0,457  96,883 

232 mentira       0,00246  0,037  0,457  96,920 

233 gobierno      0,00232  0,074  0,913  96,994 

234 míster        0,00225  0,037  0,457  97,032 

235 dermatólogo   0,00225  0,037  0,457  97,069 

236 negociante    0,00225  0,037  0,457  97,106 

237 jefe de empresa 0,00225  0,037  0,457  97,143 

238 chantajista    0,00225  0,037  0,457  97,180 

239 engaño       0,00225  0,037  0,457  97,217 

240 danza        0,00225  0,037  0,457  97,254 

241 falso guía turístico 0,00225  0,037  0,457  97,291 

242 costurero     0,00225  0,037  0,457  97,328 

243 trabajador de hoteles 0,00225  0,037  0,457  97,365 

244 psiquiatra     0,00225  0,037  0,457  97,403 

245 docente      0,00225  0,037  0,457  97,440 



 
418 

 

246 notario       0,00225  0,037  0,457  97,477 

247 sopero       0,00206  0,037  0,457  97,514 

248 fundador      0,00206  0,037  0,457  97,551 

249 protección civil 0,00206  0,037  0,457  97,588 

250 presidente de gobierno 0,00206  0,037  0,457  97,625 

251 vender       0,00206  0,037  0,457  97,662 

252 militante      0,00206  0,037  0,457  97,699 

253 aventura      0,00206  0,037  0,457  97,737 

254 reina         0,00206  0,037  0,457  97,774 

255 sabedor      0,00189  0,037  0,457  97,811 

256 general       0,00189  0,037  0,457  97,848 

257 probador      0,00189  0,037  0,457  97,885 

258 traficante de drogas 0,00189  0,037  0,457  97,922 

259 ciclismo      0,00189  0,037  0,457  97,959 

260 recepcionista  0,00189  0,037  0,457  97,996 

261 buscador     0,00189  0,037  0,457  98,033 

262 fotográfico    0,00189  0,037  0,457  98,070 

263 esquilador     0,00189  0,037  0,457  98,108 

264 cantinflas     0,00173  0,037  0,457  98,145 

265 conde        0,00173  0,037  0,457  98,182 

266 publicitario    0,00173  0,037  0,457  98,219 

267 dirección     0,00173  0,037  0,457  98,256 

268 cura          0,00173  0,037  0,457  98,293 

269 fotocopiadora  0,00173  0,037  0,457  98,330 

270 grumete      0,00173  0,037  0,457  98,367 

271 caballero     0,00173  0,037  0,457  98,404 

272 verdura       0,00158  0,037  0,457  98,442 

273 modista       0,00158  0,037  0,457  98,479 

274 entrevistador   0,00158  0,037  0,457  98,516 

275 sargento      0,00158  0,037  0,457  98,553 

276 agente calculador 0,00158  0,037  0,457  98,590 

277 almuédano    0,00158  0,037  0,457  98,627 

278 instrumentista  0,00158  0,037  0,457  98,664 

279 engañador    0,00158  0,037  0,457  98,701 

280 madero       0,00145  0,037  0,457  98,738 

281 carretero      0,00145  0,037  0,457  98,776 

282 criador       0,00145  0,037  0,457  98,813 

283 agente de pago 0,00145  0,037  0,457  98,850 

284 dantista      0,00145  0,037  0,457  98,887 

285 detective     0,00145  0,037  0,457  98,924 

286 modelista     0,00145  0,037  0,457  98,961 

287 innovador     0,00145  0,037  0,457  98,998 

288 productor     0,00145  0,037  0,457  99,035 

289 orientador     0,00132  0,037  0,457  99,072 

290 jefe cocinero   0,00132  0,037  0,457  99,109 

291 asistencia     0,00132  0,037  0,457  99,147 

292 doncella      0,00132  0,037  0,457  99,184 

293 concejal      0,00132  0,037  0,457  99,221 

294 emperador     0,00132  0,037  0,457  99,258 

295 presentador    0,00132  0,037  0,457  99,295 

296 técnico       0,00121  0,037  0,457  99,332 

297 internauta     0,00121  0,037  0,457  99,369 

298 leñador       0,00121  0,037  0,457  99,406 

299 hombre de seguridad 0,00121  0,037  0,457  99,443 

300 chica de limpieza 0,00121  0,037  0,457  99,481 

301 turismo       0,00111  0,037  0,457  99,518 

302 moderador     0,00111  0,037  0,457  99,555 

303 jubilado      0,00101  0,037  0,457  99,592 
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304 pintura       0,00101  0,037  0,457  99,629 

305 charlatán     0,00085  0,037  0,457  99,666 

306 arqueológico   0,00085  0,037  0,457  99,703 

307 arqueólogo    0,00078  0,037  0,457  99,740 

308 ensayista     0,00071  0,037  0,457  99,777 

309 robador       0,00071  0,037  0,457  99,814 

310 preguntón     0,00060  0,037  0,457  99,852 

311 imam        0,00060  0,037  0,457  99,889 

312 jeque         0,00055  0,037  0,457  99,926 

313 pastelero     0,00055  0,037  0,457  99,963 

 314  enviado       0,00050   0,037   0,457   100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 rojo  0,81818  11,065  96,804  11,065 

2 blanco  0,75760  11,117  97,260  22,182 

3 negro  0,75568  11,117  97,260  33,299 

4 azul  0,70913  10,334  90,411  43,633 

5 verde  0,70503  10,386  90,868  54,019 

6 amarillo  0,61202  9,499  83,105  63,518 

7 gris  0,42998  8,194  71,689  71,712 

8 rosa  0,37875  6,942  60,731  78,653 

9 marrón  0,35105  6,472  56,621  85,125 

10 naranja  0,21181  3,914  34,247  89,040 

11 violeta  0,18238  3,758  32,877  92,797 

12 moreno  0,06128  1,044  9,132  93,841 

13 beige  0,03889  0,835  7,306  94,676 

14 castaño  0,03101  0,783  6,849  95,459 

15 café  0,01945  0,365  3,196  95,825 

16 oro  0,01788  0,365  3,196  96,190 

17 multicolor 0,01269  0,261  2,283  96,451 

18 celeste  0,01079  0,209  1,826  96,660 

19 azul turquesa 0,00974  0,209  1,826  96,868 

20 plata  0,00970  0,209  1,826  97,077 

21 rosado  0,00832  0,157  1,370  97,234 

22 naranjo  0,00795  0,157  1,370  97,390 

23 azul oscuro 0,00756  0,209  1,826  97,599 

24 cielo  0,00711  0,157  1,370  97,756 

25 flor  0,00562  0,104  0,913  97,860 

26 dorado  0,00509  0,104  0,913  97,965 

27 claro  0,00494  0,104  0,913  98,069 

28 oscuro  0,00492  0,104  0,913  98,173 

29 morado  0,00451  0,104  0,913  98,278 

30 zumo  0,00431  0,104  0,913  98,382 

31 rubio  0,00414  0,104  0,913  98,486 

32 azul celeste 0,00383  0,104  0,913  98,591 

33 naranjado 0,00383  0,052  0,457  98,643 

                               34           azul cielo                0,00361                0,104                0,913                98,747 

35 plateado  0,00350  0,052  0,457  98,800 

36 ron  0,00350  0,052  0,457  98,852 

37 azabache  0,00293  0,052  0,457  98,904 

38 canelo  0,00293  0,052  0,457  98,956 

39 verde azul 0,00269  0,052  0,457  99,008 

40 turquesa  0,00269  0,052  0,457  99,061 

41 chocolate                 0,00269  0,052  0,457  99,113 

42 lila  0,00246  0,052  0,457  99,165 

43 blanco roto 0,00246  0,052  0,457  99,217 
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44 anaranjado 0,00246  0,052  0,457  99,269 

45 leche  0,00225  0,052  0,457  99,322 

46 platino  0,00225  0,052  0,457  99,374 

47 brillante  0,00225  0,052  0,457  99,426 

48 garzo  0,00206  0,052  0,457  99,478 

49 acorazonado 0,00206  0,052  0,457  99,530 

50 azulete  0,00206  0,052  0,457  99,582 

                               51           azul claro                0,00206                0,052                0,457                99,635 

52 azul verde 0,00189  0,052  0,457  99,687 

53 trigo  0,00189  0,052  0,457  99,739 

54 argento  0,00158  0,052  0,457  99,791 

55 paisaje  0,00158  0,052  0,457  99,843 

56 nube  0,00158  0,052  0,457  99,896 

57 sombra  0,00145  0,052  0,457  99,948 

 58  ambigüedad  0,00132   0,052   0,457   100,000 
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Factor ‘Lengua materna’ 

Árabe 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,77869  8,297  93,706  08,297 

2 cabeza  0,56615  6,130  69,231  14,427 

3 ojo    0,55613  6,873  77,622  21,300 

4 nariz   0,54405  6,935  78,322  28,235 

5 boca   0,46543  6,130  69,231  34,365 

6 pie    0,43617  5,635  63,636  40,000 

7 pelo   0,35963  5,077  57,343  45,077 

8 cara   0,30424  3,467  39,161  48,545 

9 oreja   0,30249  4,458  50,350  53,003 

10 dedo   0,28891  4,334  48,951  57,337 

11 diente  0,21584  3,901  44,056  61,238 

12 pierna  0,15204  2,105  23,776  63,344 

13 ceja   0,14822  2,477  27,972  65,820 

14 espalda  0,14420  2,353  26,573  68,173 

15 brazo  0,13393  1,920  21,678  70,093 

16 pecho  0,13208  2,229  25,175  72,322 

17 lengua  0,11468  2,353  26,573  74,675 

18 cuello  0,11148  1,981  22,378  76,656 

19 vientre  0,10998  1,672  18,881  78,328 

20 mejilla  0,10362  1,981  22,378  80,310 

21 labio   0,09914  1,858  20,979  82,167 

22 piel    0,09515  1,300  14,685  83,467 

23 garganta  0,08567  1,238  13,986  84,706 

24 frente  0,08106  1,238  13,986  85,944 

25 corazón  0,07561  1,238  13,986  87,183 

26 rodilla  0,06757  1,115  12,587  88,297 

27 codo   0,05711  1,115  12,587  89,412 

28 uña    0,05613  1,176  13,287  90,588 

29 barriga  0,05355  0,867  9,790  91,455 

30 estómago                 0,04870  0,929  10,490  92,384 

31 muñeca  0,02523  0,433  4,895  92,817 

32 pulmón  0,01951  0,372  4,196  93,189 

33 ombligo  0,01925  0,372  4,196  93,560 

34 bigote  0,01672  0,495  5,594  94,056 

35 culo   0,01578  0,372  4,196  94,427 

36 hombro  0,01528  0,248  2,797  94,675 

37 oído   0,01453  0,248  2,797  94,923 

38 barba  0,01442  0,433  4,895  95,356 

39 miembro  0,01399  0,124  1,399  95,480 

40 pestaña  0,01354  0,186  2,098  95,666 

41 palma  0,01155  0,186  2,098  95,851 

42 sangre  0,00927  0,186  2,098  96,037 

43 tríceps  0,00902  0,124  1,399  96,161 

44 cintura  0,00867  0,124  1,399  96,285 

45 vena   0,00782  0,124  1,399  96,409 

46 figura  0,00699  0,062  0,699  96,471 

47 cabello  0,00689  0,124  1,399  96,594 

48 dorso  0,00670  0,186  2,098  96,780 

49 columna vertebral 0,00641  0,124  1,399  96,904 

50 delgado  0,00640  0,062  0,699  96,966 

51 trasero  0,00613  0,186  2,098  97,152 
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52 tripa   0,00586  0,062  0,699  97,214 

53 carne  0,00562  0,124  1,399  97,337 

54 muslo  0,00551  0,186  2,098  97,523 

55 enfermedad 0,00536  0,062  0,699  97,585 

56 bíceps  0,00536  0,062  0,699  97,647 

57 esqueleto                 0,00491  0,062  0,699  97,709 

58 pulso  0,00491  0,062  0,699  97,771 

59 ano    0,00491  0,062  0,699  97,833 

60 cadera  0,00474  0,124  1,399  97,957 

61 rostro  0,00411  0,062  0,699  98,019 

62 pedorro  0,00411  0,062  0,699  98,080 

63 hablar  0,00411  0,062  0,699  98,142 

64 barbilla  0,00376  0,062  0,699  98,204 

65 dedo de pie 0,00376  0,062  0,699  98,266 

66 hueso  0,00372  0,124  1,399  98,390 

67 mandíbula 0,00361  0,124  1,399  98,514 

68 torso   0,00345  0,062  0,699  98,576 

69 párpado  0,00345  0,062  0,699  98,638 

70 comer  0,00315  0,062  0,699  98,700 

71 hígado  0,00315  0,062  0,699  98,762 

72 pene   0,00315  0,062  0,699  98,824 

73 falange  0,00315  0,062  0,699  98,885 

74 intestino  0,00289  0,062  0,699  98,947 

75 papilla  0,00289  0,062  0,699  99,009 

76 laringe  0,00265  0,124  1,399  99,133 

77 lunar   0,00242  0,062  0,699  99,195 

78 sobaco  0,00242  0,062  0,699  99,257 

79 parpadeo  0,00221  0,062  0,699  99,319 

80 ápice  0,00186  0,062  0,699  99,381 

81 mente  0,00170  0,062  0,699  99,443 

82 nalga  0,00155  0,062  0,699  99,505 

83 abdomen  0,00142  0,062  0,699  99,567 

84 ápice de lengua 0,00130  0,062  0,699  99,628 

85 cerebro  0,00130  0,062  0,699  99,690 

86 velo de paladar 0,00119  0,062  0,699  99,752 

87 mentón  0,00119  0,062  0,699  99,814 

88 talón   0,00109  0,062  0,699  99,876 

89 pared faríngea 0,00100  0,062  0,699  99,938 

 

CI 02 ‘La ropa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,73667  12,893  83,217  12,893 

2 camisa   0,72720  12,459  80,420  25,352 

3 chaqueta  0,47217  9,317  60,140  34,670 

4 zapato   0,39478  8,017  51,748  42,687 

5 falda    0,37268  7,367  47,552  50,054 

6 abrigo   0,16898  3,792  24,476  53,846 

7 camiseta  0,14719  2,817  18,182  56,663 

8 traje    0,13214  2,925  18,881  59,588 

9 velo    0,12141  2,709  17,483  62,297 

10 corbata  0,10964  2,384  15,385  64,680 

11 pañuelo  0,10214  2,384  15,385  67,064 

12 gorra    0,09754  2,275  14,685  69,339 

13 pijama   0,09575  2,059  13,287  71,398 

14 chilaba  0,08328  1,950  12,587  73,348 

15 jersey   0,07892  1,733  11,189  75,081 

16 gafa    0,06653  1,625  10,490  76,706 
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17 calcetín  0,06054  1,517  9,790  78,223 

18 caftán   0,05447  1,192  7,692  79,415 

19 vestido  0,04994  0,975  6,294  80,390 

20 sombrero                 0,04956  1,083  6,993  81,473 

21 sandalia  0,04355  0,975  6,294  82,449 

22 reloj    0,03813  0,867  5,594  83,315 

23 calzón   0,03330  0,758  4,895  84,074 

24 saya    0,03094  0,758  4,895  84,832 

25 cinturón  0,02828  0,758  4,895  85,590 

26 casquete  0,02796  0,542  3,497  86,132 

27 (pantalón) vaquero 0,02701  0,542  3,497  86,674 

28 bufanda  0,02620  0,650  4,196  87,324 

29 zapatilla  0,02503  0,650  4,196  87,974 

30 sostén   0,02263  0,650  4,196  88,624 

31 calzoncillo 0,02249  0,542  3,497  89,166 

32 guante   0,02058  0,542  3,497  89,707 

33 sujetador  0,02051  0,433  2,797  90,141 

34 braga   0,01903  0,433  2,797  90,574 

35 pantalón corto 0,01693  0,433  2,797  91,008 

36 chaleco  0,01660  0,433  2,797  91,441 

37 brazalete  0,01652  0,433  2,797  91,874 

38 chancla  0,01646  0,542  3,497  92,416 

39 bolsillo   0,01485  0,325  2,098  92,741 

40 cazadora  0,01453  0,325  2,098  93,066 

41 joya     0,01352  0,325  2,098  93,391 

42 capucha  0,01339  0,217  1,399  93,608 

43 bañador  0,01170  0,325  2,098  93,933 

44 capa    0,01122  0,217  1,399  94,150 

45 gorro    0,01027  0,217  1,399  94,366 

46 turbante  0,00941  0,217  1,399  94,583 

47 bolso    0,00931  0,217  1,399  94,800 

48 túnica   0,00902  0,217  1,399  95,016 

49 bota    0,00873  0,325  2,098  95,341 

50 americana 0,00861  0,217  1,399  95,558 

51 pantufla  0,00794  0,217  1,399  95,775 

52 calzado  0,00699  0,108  0,699  95,883 

53 pelo    0,00699  0,108  0,699  95,991 

54 zapatero  0,00640  0,108  0,699  96,100 

55 tarjeta   0,00586  0,108  0,699  96,208 

56 vestimenta 0,00536  0,108  0,699  96,316 

57 mochila  0,00536  0,108  0,699  96,425 

58 cachemir  0,00491  0,108  0,699  96,533 

59 tapa    0,00491  0,108  0,699  96,641 

60 manta   0,00491  0,108  0,699  96,750 

61 manto   0,00491  0,108  0,699  96,858 

62 polo    0,00491  0,108  0,699  96,966 

63 vestirse  0,00491  0,108  0,699  97,075 

64 combinación 0,00491  0,108  0,699  97,183 

65 lavar ropa 0,00449  0,108  0,699  97,291 

66 bolero   0,00449  0,108  0,699  97,400 

67 chaquetón 0,00411  0,108  0,699  97,508 

68 mono    0,00411  0,108  0,699  97,616 

69 tanga   0,00411  0,108  0,699  97,725 

70 reloj de muñeca 0,00411  0,108  0,699  97,833 

71 jersey con capucha 0,00411  0,108  0,699  97,941 

72 vestido largo 0,00411  0,108  0,699  98,050 

73 pelota   0,00376  0,108  0,699  98,158 

74 delantal  0,00376  0,108  0,699  98,267 
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75 vaqueta  0,00376  0,108  0,699  98,375 

76 minifalda  0,00345  0,108  0,699  98,483 

77 media   0,00345  0,108  0,699  98,592 

78 camisa de noche 0,00345  0,108  0,699  98,700 

79 jeans    0,00315  0,108  0,699  98,808 

80 biquini   0,00264  0,108  0,699  98,917 

81 pluma   0,00264  0,108  0,699  99,025 

82 tenis    0,00264  0,108  0,699  99,133 

83 bastón   0,00264  0,108  0,699  99,242 

84 saco    0,00203  0,108  0,699  99,350 

85 (zapatilla) deportiva 0,00186  0,108  0,699  99,458 

86 short    0,00170  0,108  0,699  99,567 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº             Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina   0,76953  14,219  85,315  14,219 

2 dormitorio 0,62443  11,655  69,930  25,874 

3 (cuarto de) baño 0,57295  12,005  72,028  37,879 

4 salón    0,39024  8,392  50,350  46,270 

5 habitación 0,27997  5,594  33,566  51,865 

6 terraza   0,27319  6,410  38,462  58,275 

7 jardín    0,24433  5,944  35,664  64,219 

8 garaje    0,21143  5,012  30,070  69,231 

9 comedor  0,14347  3,380  20,280  72,611 

10 ventana  0,12601  2,681  16,084  75,291 

11 puerta   0,11186  2,214  13,287  77,506 

12 balcón   0,06662  1,865  11,189  79,371 

13 pasillo   0,06070  1,399  8,392  80,769 

14 ducha    0,05408  1,282  7,692  82,051 

15 estudio   0,04781  1,166  6,993  83,217 

16 techo    0,04543  1,049  6,294  84,266 

17 escalera  0,04094  1,049  6,294  85,315 

18 sala     0,03365  0,699  4,196  86,014 

19 biblioteca 0,03234  0,932  5,594  86,946 

20 piscina   0,02896  0,816  4,895  87,762 

21 cuarto   0,02552  0,583  3,497  88,345 

22 cuadro   0,02511  0,466  2,797  88,811 

23 lavabo   0,02462  0,583  3,497  89,394 

24 patio    0,02369  0,583  3,497  89,977 

25 tragaluz  0,02299  0,583  3,497  90,559 

26 sala de comida 0,02264  0,583  3,497  91,142 

27 sala de estar 0,02075  0,466  2,797  91,608 

28 pared    0,02039  0,350  2,098  91,958 

29 piso     0,01816  0,350  2,098  92,308 

30 cama    0,01762  0,350  2,098  92,657 

31 aseo     0,01236  0,233  1,399  92,890 

32 parque   0,01051  0,233  1,399  93,124 

33 tejado    0,01027  0,233  1,399  93,357 

34 despacho  0,00899  0,233  1,399  93,590 

35 almacén  0,00721  0,233  1,399  93,823 

36 armario   0,00699  0,117  0,699  93,939 

37 luz      0,00699  0,117  0,699  94,056 

38 desván   0,00640  0,117  0,699  94,172 

39 escritorio  0,00640  0,117  0,699  94,289 

40 casa     0,00640  0,117  0,699  94,406 

41 agua    0,00640  0,117  0,699  94,522 

42 retrete   0,00586  0,117  0,699  94,639 
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43 sofá     0,00586  0,117  0,699  94,755 

44 grifo     0,00586  0,117  0,699  94,872 

45 quedarse  0,00586  0,117  0,699  94,988 

46 mesa    0,00586  0,117  0,699  95,105 

47 habitación de dormir 0,00586  0,117  0,699  95,221 

48 edificio   0,00586  0,117  0,699  95,338 

49 estable   0,00586  0,117  0,699  95,455 

50 banco    0,00536  0,117  0,699  95,571 

51 habitación de niños 0,00536  0,117  0,699  95,688 

52 relajación 0,00536  0,117  0,699  95,804 

53 silla     0,00536  0,117  0,699  95,921 

54 lámpara  0,00536  0,117  0,699  96,037 

55 fregadero                 0,00536  0,117  0,699  96,154 

56 sala de dormir 0,00536  0,117  0,699  96,270 

57 cerca    0,00536  0,117  0,699  96,387 

58 planta    0,00491  0,117  0,699  96,503 

59 cuarto de dormir 0,00491  0,117  0,699  96,620 

60 televisión  0,00491  0,117  0,699  96,737 

61 cabina   0,00491  0,117  0,699  96,853 

62 almohada                 0,00491  0,117  0,699  96,970 

63 servicio  0,00491  0,117  0,699  97,086 

64 buzón    0,00491  0,117  0,699  97,203 

65 siesta    0,00491  0,117  0,699  97,319 

66 nevera   0,00449  0,117  0,699  97,436 

67 sala de huéspedes 0,00449  0,117  0,699  97,552 

68 barandilla 0,00449  0,117  0,699  97,669 

69 conejera  0,00449  0,117  0,699  97,786 

70 quicio de la puerta 0,00449  0,117  0,699  97,902 

71 timbre    0,00449  0,117  0,699  98,019 

72 lavadora  0,00411  0,117  0,699  98,135 

73 sala de comer 0,00411  0,117  0,699  98,252 

74 hogar    0,00411  0,117  0,699  98,368 

75 sala de televisión 0,00411  0,117  0,699  98,485 

76 ordenador 0,00376  0,117  0,699  98,601 

77 mansión  0,00376  0,117  0,699  98,718 

78 cueva    0,00376  0,117  0,699  98,835 

79 teléfono  0,00345  0,117  0,699  98,951 

80 sala de jugar 0,00345  0,117  0,699  99,068 

81 alcoba   0,00315  0,117  0,699  99,184 

82 ático    0,00315  0,117  0,699  99,301 

83 chimenea                 0,00315  0,117  0,699  99,417 

84 azotea   0,00264  0,117  0,699  99,534 

85 escalón  0,00242  0,117  0,699  99,650 

   

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cama   0,49509  8,342  59,441  08,342 

2 sofá    0,48204  7,949  56,643  16,290 

3 silla    0,46969  7,753  55,245  24,043 

4 mesa   0,45789  8,047  57,343  32,090 

5 tele(visión) 0,32928  6,379  45,455  38,469 

6 armario  0,29646  5,692  40,559  44,161 

7 alfombra  0,27156  5,201  37,063  49,362 

8 nevera  0,23918  4,907  34,965  54,269 

9 lavadora  0,15028  3,238  23,077  57,507 

10 espejo  0,11892  2,552  18,182  60,059 

11 sillón   0,11000  1,963  13,986  62,022 
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12 cuchara  0,10579  1,963  13,986  63,984 

13 frigo(rífico) 0,08641  1,963  13,986  65,947 

14 horno   0,08464  1,963  13,986  67,910 

15 almohada                 0,07624  1,472  10,490  69,382 

16 ordenador 0,07581  1,668  11,888  71,050 

17 cuchillo  0,06407  1,276  9,091  72,326 

18 radio    0,06196  1,374  9,790  73,700 

19 puerta   0,06126  1,374  9,790  75,074 

20 ventana  0,05847  1,276  9,091  76,349 

21 lámpara  0,05611  1,374  9,790  77,723 

22 cuadro  0,05171  1,178  8,392  78,901 

23 cocina  0,05001  0,785  5,594  79,686 

24 pupitre  0,03840  0,687  4,895  80,373 

25 estantería                 0,03532  0,687  4,895  81,060 

26 lavabo  0,03502  0,687  4,895  81,747 

27 manta   0,03306  0,785  5,594  82,532 

28 despacho  0,03298  0,589  4,196  83,121 

29 vaso    0,03094  0,687  4,895  83,808 

30 reloj    0,03040  0,687  4,895  84,495 

31 foto    0,02988  0,687  4,895  85,182 

32 plato    0,02795  0,687  4,895  85,868 

33 tabla    0,02682  0,491  3,497  86,359 

34 cómoda  0,02649  0,491  3,497  86,850 

35 vitrina   0,02473  0,589  4,196  87,439 

36 comedor  0,02165  0,393  2,797  87,831 

37 tapiz    0,02032  0,393  2,797  88,224 

38 sartén   0,01438  0,294  2,098  88,518 

39 papelera  0,01324  0,294  2,098  88,813 

40 tayín    0,01298  0,294  2,098  89,107 

41 cuadro de pintura 0,01226  0,196  1,399  89,303 

42 barbacoa  0,01172  0,196  1,399  89,500 

43 cocina de gas 0,01149  0,196  1,399  89,696 

44 antena  0,01111  0,294  2,098  89,990 

45 dormitorio 0,01111  0,196  1,399  90,186 

46 mesilla  0,01077  0,196  1,399  90,383 

47 televisor  0,01044  0,196  1,399  90,579 

48 cortina  0,01037  0,294  2,098  90,873 

49 toalla   0,01027  0,196  1,399  91,070 

50 cacerola  0,00997  0,196  1,399  91,266 

51 baño    0,00997  0,196  1,399  91,462 

52 botella  0,00956  0,294  2,098  91,757 

53 servilleta  0,00948  0,196  1,399  91,953 

54 cojín   0,00940  0,196  1,399  92,149 

55 ropa    0,00931  0,196  1,399  92,345 

56 florero   0,00904  0,196  1,399  92,542 

57 microondas 0,00901  0,196  1,399  92,738 

58 refrigerador 0,00867  0,196  1,399  92,934 

59 cubierto  0,00861  0,196  1,399  93,131 

60 lavavajillas 0,00852  0,196  1,399  93,327 

61 coche   0,00826  0,196  1,399  93,523 

62 lavadero  0,00699  0,098  0,699  93,621 

63 jarra    0,00699  0,098  0,699  93,719 

64 pintura  0,00699  0,098  0,699  93,817 

65 flor     0,00694  0,196  1,399  94,014 

66 tenedor  0,00646  0,196  1,399  94,210 

67 vela    0,00640  0,098  0,699  94,308 

68 vidrio   0,00640  0,098  0,699  94,406 

69 fregador  0,00640  0,098  0,699  94,504 
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70 color    0,00586  0,098  0,699  94,603 

71 pesaje  0,00586  0,098  0,699  94,701 

72 escoba  0,00547  0,196  1,399  94,897 

73 palo    0,00536  0,098  0,699  94,995 

74 tela    0,00536  0,098  0,699  95,093 

75 bacín   0,00536  0,098  0,699  95,191 

76 cepillo  0,00536  0,098  0,699  95,289 

77 sábana  0,00506  0,196  1,399  95,486 

78 mango  0,00491  0,098  0,699  95,584 

79 caliente  0,00491  0,098  0,699  95,682 

80 teléfono  0,00491  0,098  0,699  95,780 

81 escritorio  0,00491  0,098  0,699  95,878 

82 móvil   0,00491  0,098  0,699  95,976 

83 ducha   0,00491  0,098  0,699  96,075 

84 cadena  0,00491  0,098  0,699  96,173 

85 fotografía 0,00491  0,098  0,699  96,271 

86 PC     0,00449  0,098  0,699  96,369 

87 mostrador 0,00449  0,098  0,699  96,467 

88 café    0,00449  0,098  0,699  96,565 

89 mesa de comida 0,00449  0,098  0,699  96,663 

90 cajón   0,00449  0,098  0,699  96,762 

91 Internet  0,00449  0,098  0,699  96,860 

92 agua    0,00411  0,098  0,699  96,958 

93 jabón   0,00411  0,098  0,699  97,056 

94 cocina eléctrica 0,00411  0,098  0,699  97,154 

95 cazuela  0,00411  0,098  0,699  97,252 

96 altavoz  0,00411  0,098  0,699  97,350 

97 plancha  0,00376  0,098  0,699  97,448 

98 telemando 0,00376  0,098  0,699  97,547 

99 antena parabólica 0,00376  0,098  0,699  97,645 

100 limpiadora 0,00376  0,098  0,699  97,743 

101 luz     0,00376  0,098  0,699  97,841 

102 (horno) microondas 0,00345  0,098  0,699  97,939 

103 hornillo  0,00345  0,098  0,699  98,037 

104 libro    0,00345  0,098  0,699  98,135 

105 maleta  0,00345  0,098  0,699  98,234 

106 licuadora  0,00345  0,098  0,699  98,332 

107 olla     0,00345  0,098  0,699  98,430 

108 martillo  0,00315  0,098  0,699  98,528 

109 mesita   0,00315  0,098  0,699  98,626 

110 aparato digital 0,00289  0,098  0,699  98,724 

111 catre   0,00289  0,098  0,699  98,822 

112 aspirador  0,00264  0,098  0,699  98,921 

113 bombilla  0,00264  0,098  0,699  99,019 

114 radiocasete 0,00264  0,098  0,699  99,117 

115 fogón   0,00242  0,098  0,699  99,215 

116 vestido  0,00221  0,098  0,699  99,313 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº             Palabra                 Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 agua     0,41871  5,858  49,650  05,858 

2 zumo     0,35811  5,363  45,455  11,221 

3 pan      0,30107  4,868  41,259  16,089 

4 leche     0,27840  4,455  37,762  20,545 

5 naranja   0,20600  3,630  30,769  24,175 

6 café      0,20346  3,300  27,972  27,475 

7 té       0,20323  3,465  29,371  30,941 
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8 fruta     0,20248  3,218  27,273  34,158 

9 cuscús    0,15741  2,393  20,280  36,551 

10 verdura   0,15659  2,475  20,979  39,026 

11 aceite    0,14911  2,723  23,077  41,749 

12 tayín     0,14027  2,145  18,182  43,894 

13 patata    0,13138  2,310  19,580  46,205 

14 limonada  0,12940  2,145  18,182  48,350 

15 carne     0,12195  2,310  19,580  50,660 

16 manzana  0,10063  1,898  16,084  52,558 

17 tomate    0,10016  1,815  15,385  54,373 

18 paella    0,09764  1,568  13,287  55,941 

19 Coca Cola 0,08426  1,238  10,490  57,178 

20 queso    0,08231  1,403  11,888  58,581 

21 bocadillo  0,07941  1,320  11,189  59,901 

22 azúcar    0,07398  1,320  11,189  61,221 

23 vino      0,07122  1,238  10,490  62,459 

24 ensalada  0,07042  1,155  9,790  63,614 

25 pollo     0,06835  1,320  11,189  64,934 

26 pescado   0,06738  1,733  14,685  66,667 

27 mantequilla 0,06689  1,155  9,790  67,822 

28 huevo    0,06429  1,320  11,189  69,142 

29 cebolla    0,06127  1,155  9,790  70,297 

30 pizza     0,05999  0,990  8,392  71,287 

31 banana   0,05596  0,990  8,392  72,277 

32 pastel    0,05263  0,990  8,392  73,267 

33 legumbre  0,05116  0,825  6,993  74,092 

34 arroz     0,04615  0,908  7,692  75,000 

35 sal       0,04425  0,908  7,692  75,908 

36 plátano   0,04129  0,908  7,692  76,815 

37 fresa     0,04020  0,908  7,692  77,723 

38 comida rápida 0,03978  0,578  4,895  78,300 

39 lechuga   0,03762  0,743  6,294  79,043 

40 limón     0,03497  0,825  6,993  79,868 

41 mermelada 0,03470  0,578  4,895  80,446 

42 aceituna   0,03388  0,660  5,594  81,106 

43 agua mineral 0,03090  0,413  3,497  81,518 

44 comida    0,02999  0,413  3,497  81,931 

45 refresco   0,02941  0,413  3,497  82,343 

46 zanahoria                 0,02849  0,413  3,497  82,756 

47 chocolate                 0,02635  0,495  4,196  83,251 

48 sopa     0,02559  0,495  4,196  83,746 

49 sardina    0,02510  0,578  4,895  84,323 

50 miel      0,02357  0,330  2,797  84,653 

51 lata de sardinas 0,02324  0,413  3,497  85,066 

52 tortilla    0,02261  0,413  3,497  85,479 

53 jugo      0,02179  0,330  2,797  85,809 

54 zumo de naranja 0,02111  0,330  2,797  86,139 

55 botella de agua 0,02098  0,248  2,098  86,386 

56 ajo       0,01974  0,330  2,797  86,716 

57 dulce     0,01971  0,330  2,797  87,046 

58 coca     0,01871  0,248  2,098  87,294 

59 Cola      0,01762  0,248  2,098  87,541 

60 calamar   0,01750  0,330  2,797  87,871 

61 carne asada 0,01726  0,248  2,098  88,119 

62 galleta    0,01703  0,330  2,797  88,449 

63 patata frita 0,01663  0,330  2,797  88,779 

64 alcohol    0,01662  0,248  2,098  89,026 

65 cerveza   0,01604  0,248  2,098  89,274 
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66 uva      0,01519  0,330  2,797  89,604 

67 melón     0,01499  0,248  2,098  89,851 

68 ananás    0,01454  0,330  2,797  90,182 

69 postre    0,01435  0,248  2,098  90,429 

70 ciruela    0,01392  0,248  2,098  90,677 

71 pasta     0,01352  0,248  2,098  90,924 

72 Fanta     0,01297  0,248  2,098  91,172 

73 gazpacho  0,01190  0,165  1,399  91,337 

74 zumo de frutas 0,01131  0,165  1,399  91,502 

75 fresco    0,01122  0,165  1,399  91,667 

76 lenteja    0,01077  0,165  1,399  91,832 

77 pollo asado 0,01015  0,165  1,399  91,997 

78 sandía    0,00985  0,165  1,399  92,162 

79 batata frita 0,00982  0,165  1,399  92,327 

80 pastilla    0,00948  0,165  1,399  92,492 

81 zumo de fresa 0,00867  0,165  1,399  92,657 

82 pez      0,00825  0,165  1,399  92,822 

83 oliva     0,00823  0,165  1,399  92,987 

84 menta    0,00823  0,165  1,399  93,152 

85 pera      0,00801  0,248  2,098  93,399 

86 gallina    0,00788  0,165  1,399  93,564 

87 cacao    0,00738  0,165  1,399  93,729 

88 gamba    0,00699  0,083  0,699  93,812 

89 harina    0,00692  0,165  1,399  93,977 

90 gofio     0,00676  0,165  1,399  94,142 

91 fruta seca                 0,00640  0,083  0,699  94,224 

92 almendra  0,00640  0,083  0,699  94,307 

93 alubia    0,00640  0,083  0,699  94,389 

94 soda     0,00640  0,083  0,699  94,472 

95 arroz con pescado 0,00640  0,083  0,699  94,554 

96 fruto     0,00640  0,083  0,699  94,637 

97 vino tinto  0,00640  0,083  0,699  94,719 

98 salsa     0,00598  0,165  1,399  94,884 

99 bebida alcohólica    0,00586  0,083  0,699  94,967 

100 hortaliza   0,00586  0,083  0,699  95,050 

101 huevo con tomates 0,00586  0,083  0,699  95,132 

102 trigo      0,00586  0,083  0,699  95,215 

103 dormir    0,00586  0,083  0,699  95,297 

104 tortilla de patatas 0,00586  0,083  0,699  95,380 

105 taza de café 0,00586  0,083  0,699  95,462 

106 pesca    0,00586  0,083  0,699  95,545 

107 tayín de pollo 0,00586  0,083  0,699  95,627 

108 gazuza    0,00586  0,083  0,699  95,710 

109 refresco de naranja 0,00536  0,083  0,699  95,792 

110 pescado frío 0,00536  0,083  0,699  95,875 

111 zumo de piña 0,00536  0,083  0,699  95,957 

112 mayonesa 0,00491  0,083  0,699  96,040 

113 torta     0,00491  0,083  0,699  96,122 

114 nabo     0,00491  0,083  0,699  96,205 

115 aguacate  0,00491  0,083  0,699  96,287 

116 paquete   0,00491  0,083  0,699  96,370 

117 vitamina   0,00449  0,083  0,699  96,452 

118 revuelto   0,00449  0,083  0,699  96,535 

119 carne picada 0,00449  0,083  0,699  96,617 

120 dulzura    0,00449  0,083  0,699  96,700 

121 plato     0,00449  0,083  0,699  96,782 

122 Sprite     0,00411  0,083  0,699  96,865 

123 chícharo  0,00411  0,083  0,699  96,947 
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124 pescador  0,00411  0,083  0,699  97,030 

125 zumo de banana 0,00411  0,083  0,699  97,112 

126 peligro    0,00411  0,083  0,699  97,195 

127 espagueti                 0,00411  0,083  0,699  97,277 

128 sano     0,00376  0,083  0,699  97,360 

129 azafrán   0,00376  0,083  0,699  97,442 

130 kiwi      0,00376  0,083  0,699  97,525 

131 comida pantagruélica 0,00376  0,083  0,699  97,607 

132 huevo duro 0,00376  0,083  0,699  97,690 

133 huevo frito 0,00345  0,083  0,699  97,772 

134 piña      0,00345  0,083  0,699  97,855 

135 berenjena                 0,00345  0,083  0,699  97,937 

136 mortadela 0,00345  0,083  0,699  98,020 

137 puro      0,00345  0,083  0,699  98,102 

138 mandarina 0,00345  0,083  0,699  98,185 

139 tostado   0,00315  0,083  0,699  98,267 

140 yogur     0,00315  0,083  0,699  98,350 

141 potable   0,00315  0,083  0,699  98,432 

142 camarón   0,00315  0,083  0,699  98,515 

143 caramelo  0,00315  0,083  0,699  98,597 

144 argán     0,00315  0,083  0,699  98,680 

145 crema    0,00315  0,083  0,699  98,762 

146 calabacín  0,00289  0,083  0,699  98,845 

147 atún      0,00289  0,083  0,699  98,927 

148 hierbabuena 0,00289  0,083  0,699  99,010 

149 hamburguesa 0,00264  0,083  0,699  99,092 

150 ensalada mixta 0,00264  0,083  0,699  99,175 

151 dátil      0,00264  0,083  0,699  99,257 

152 comida preparada 0,00242  0,083  0,699  99,340 

153 mazamorra 0,00221  0,083  0,699  99,422 

154 agua fría  0,00186  0,083  0,699  99,505 

155 comino    0,00186  0,083  0,699  99,587 

156 pepino    0,00170  0,083  0,699  99,670 

157 batido    0,00170  0,083  0,699  99,752 

158 seso     0,00170  0,083  0,699  99,835 

159 pimiento   0,00170  0,083  0,699  99,917 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchara     0,61575  13,759  67,832  13,759 

2 cuchillo     0,57008  13,191  65,035  26,950 

3 plato        0,44235  10,496  51,748  37,447 

4 vaso        0,38350  9,645  47,552  47,092 

5 tenedor     0,30159  7,234  35,664  54,326 

6 salero       0,21076  4,823  23,776  59,149 

7 botella de agua 0,11993  2,979  14,685  62,128 

8 tayín        0,11827  3,121  15,385  65,248 

9 botella      0,10529  2,979  14,685  68,227 

10 sopera       0,09320  2,553  12,587  70,780 

11 taza        0,09240  2,411  11,888  73,191 

12 azucarero   0,08021  1,986  9,790  75,177 

13 servilleta    0,07542  2,270  11,189  77,447 

14 tetera       0,06525  1,844  9,091  79,291 

15 pan         0,05909  1,418  6,993  80,709 

16 agua        0,05525  1,418  6,993  82,128 

17 sal         0,05058  1,418  6,993  83,546 
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18 sartén       0,05001  1,418  6,993  84,965 

19 copa        0,02857  0,709  3,497  85,674 

20 cafetera     0,02285  0,709  3,497  86,383 

21 azúcar       0,02141  0,567  2,797  86,950 

22 bandeja     0,02021  0,567  2,797  87,518 

23 cucharada   0,01871  0,426  2,098  87,943 

24 cuscús      0,01816  0,426  2,098  88,369 

25 toalla        0,01773  0,567  2,797  88,936 

26 olla         0,01477  0,426  2,098  89,362 

27 platillo      0,01399  0,284  1,399  89,645 

28 fruta        0,01339  0,284  1,399  89,929 

29 popote      0,01285  0,284  1,399  90,213 

30 licuadora    0,01256  0,426  2,098  90,638 

31 colador     0,01236  0,284  1,399  90,922 

32 palillo       0,01218  0,426  2,098  91,348 

33 comida     0,01149  0,284  1,399  91,631 

34 paella       0,01111  0,284  1,399  91,915 

35 sábana      0,01076  0,284  1,399  92,199 

36 vaso de agua 0,01044  0,284  1,399  92,482 

                               37           recipiente de 

                                              condimento             0,00997                0,284                1,399                92,766 

38 té          0,00940  0,284  1,399  93,050 

39 pañuelo     0,00835  0,284  1,399  93,333 

40 cubierto     0,00699  0,142  0,699  93,475 

41 mantel      0,00699  0,142  0,699  93,617 

42 cortante     0,00699  0,142  0,699  93,759 

43 cuenco      0,00699  0,142  0,699  93,901 

44 mechero    0,00640  0,142  0,699  94,043 

45 sorbete                     0,00640  0,142  0,699  94,184 

46 cuchillo cortante 0,00640  0,142  0,699  94,326 

47 cacerola    0,00586  0,142  0,699  94,468 

48 taza de café  0,00586  0,142  0,699  94,610 

49 cerveza     0,00586  0,142  0,699  94,752 

50 salvamanteles 0,00586  0,142  0,699  94,894 

51 ensaladera   0,00586  0,142  0,699  95,035 

52 plato hondo  0,00586  0,142  0,699  95,177 

53 chopito     0,00586  0,142  0,699  95,319 

                              54            botella de agua 

                                              mineral                0,00536                0,142                0,699  95,461 

55 batidor      0,00536  0,142  0,699  95,603 

56 encendedor  0,00536  0,142  0,699  95,745 

57 naranja     0,00536  0,142  0,699  95,887 

58 beber       0,00536  0,142  0,699  96,028 

59 jarra        0,00536  0,142  0,699  96,170 

60 frasco       0,00491  0,142  0,699  96,312 

61 comedor    0,00491  0,142  0,699  96,454 

62 panera       0,00491  0,142  0,699  96,596 

63 bebida       0,00491  0,142  0,699  96,738 

64 chupete     0,00491  0,142  0,699  96,879 

65 tazón        0,00491  0,142  0,699  97,021 

66 agua mineral 0,00491  0,142  0,699  97,163 

67 fresa        0,00491  0,142  0,699  97,305 

68 zumo de naranja 0,00449  0,142  0,699  97,447 

69 cesta de pan 0,00449  0,142  0,699  97,589 

70 café        0,00449  0,142  0,699  97,730 

71 pimentero    0,00411  0,142  0,699  97,872 

72 batidora     0,00411  0,142  0,699  98,014 

73 marmita     0,00411  0,142  0,699  98,156 
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74 botella de refresco 0,00411  0,142  0,699  98,298 

75 vasillo       0,00411  0,142  0,699  98,440 

76 horno       0,00376  0,142  0,699  98,582 

77 pastel       0,00376  0,142  0,699  98,723 

78 toallita      0,00376  0,142  0,699  98,865 

79 cazuela     0,00376  0,142  0,699  99,007 

80 jarro        0,00376  0,142  0,699  99,149 

81 plástico     0,00345  0,142  0,699  99,291 

82 botella de gas 0,00345  0,142  0,699  99,433 

83 palillo de dientes 0,00315  0,142  0,699  99,574 

84 mesita       0,00315  0,142  0,699  99,716 

85 aceitera     0,00315  0,142  0,699  99,858 

 86  microondas   0,00289   0,142   0,699   100,000 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 nevera      0,37086  7,526  41,259  07,526 

2 horno       0,33171  7,015  38,462  14,541 

3 cuchillo    0,29070  6,505  35,664  21,046 

4 cuchara     0,25571  5,867  32,168  26,913 

5 plato       0,25545  5,995  32,867  32,908 

6 fregadero   0,18200  4,082  22,378  36,990 

7 sartén      0,16964  3,827  20,979  40,816 

8 frigo(rífico)  0,15651  3,316  18,182  44,133 

9 grifo       0,13510  3,061  16,783  47,194 

10 vaso       0,13248  3,571  19,580  50,765 

11 mesa       0,12644  3,061  16,783  53,827 

12 lavadora   0,09149  2,041  11,189  55,867 

13 microondas  0,09047  1,913  10,490  57,781 

14 silla        0,06536  1,658  9,091  59,439 

15 tenedor                    0,06091  1,531  8,392  60,969 

16 tayín       0,05944  1,276  6,993  62,245 

17 sal         0,05313  1,148  6,294  63,393 

18 cacerola    0,04519  1,148  6,294  64,541 

19 botella      0,04072  1,020  5,594  65,561 

20 lavaplatos  0,04040  1,020  5,594  66,582 

21 azúcar      0,04016  0,893  4,895  67,474 

22 botella de gas 0,03985  0,893  4,895  68,367 

23 lavabo      0,03778  1,020  5,594  69,388 

24 lavavajillas  0,03744  1,020  5,594  70,408 

25 aceite      0,03583  1,020  5,594  71,429 

26 pila de cocina 0,03493  1,020  5,594  72,449 

27 olla        0,03381  0,765  4,196  73,214 

28 marmita    0,03148  0,765  4,196  73,980 

29 carne       0,03066  0,638  3,497  74,617 

30 cocina de gas 0,02997  0,638  3,497  75,255 

31 ventana                    0,02948  0,638  3,497  75,893 

32 taza        0,02901  0,638  3,497  76,531 

33 agua       0,02888  0,765  4,196  77,296 

34 cocina eléctrica 0,02866  0,638  3,497  77,934 

35 mechero    0,02838  0,765  4,196  78,699 

36 batidora    0,02552  0,638  3,497  79,337 

37 cazuela     0,02315  0,638  3,497  79,974 

38 horno eléctrico 0,02108  0,510  2,797  80,485 

39 cocina      0,01925  0,383  2,098  80,867 

40 batidor      0,01830  0,383  2,098  81,250 

41 fuego       0,01812  0,383  2,098  81,633 
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42 bombilla    0,01762  0,383  2,098  82,015 

43 azafrán     0,01735  0,383  2,098  82,398 

44 licuadora   0,01708  0,383  2,098  82,781 

45 pescado    0,01583  0,383  2,098  83,163 

46 armario     0,01488  0,383  2,098  83,546 

47 fogón       0,01339  0,255  1,399  83,801 

48 fregador    0,01339  0,255  1,399  84,056 

                               49           bombona de gas 

                butano                 0,01339  0,255  1,399  84,311 

50 vajilla      0,01300  0,383  2,098  84,694 

51 fruta       0,01300  0,383  2,098  85,077 

52 gastronomía 0,01226  0,255  1,399  85,332 

53 gas        0,01226  0,255  1,399  85,587 

54 botella de agua 0,01149  0,255  1,399  85,842 

55 copa       0,01149  0,255  1,399  86,097 

56 pollo       0,01089  0,255  1,399  86,352 

57 especia     0,01077  0,255  1,399  86,607 

58 huevo      0,00997  0,255  1,399  86,862 

59 bandeja      0,00940  0,255  1,399  87,117 

60 butano      0,00931  0,255  1,399  87,372 

61 taza de café 0,00867  0,255  1,399  87,628 

62 pila        0,00835  0,255  1,399  87,883 

63 tetera      0,00825  0,255  1,399  88,138 

64 rallador     0,00771  0,255  1,399  88,393 

65 limpiadora  0,00753  0,255  1,399  88,648 

66 bombita de luz 0,00699  0,128  0,699  88,776 

67 bombona de gas 0,00699  0,128  0,699  88,903 

68 masa       0,00699  0,128  0,699  89,031 

69 lavar platos 0,00699  0,128  0,699  89,158 

70 navaja      0,00699  0,128  0,699  89,286 

71 preparar (comida) 0,00699  0,128  0,699  89,413 

72 pote de té  0,00699  0,128  0,699  89,541 

73 botella de aceite 0,00699  0,128  0,699  89,668 

74 panadería  0,00640  0,128  0,699  89,796 

75 cocinar verduras 0,00640  0,128  0,699  89,923 

76 corchete                   0,00640  0,128  0,699  90,051 

77 cuscús      0,00640  0,128  0,699  90,179 

78 hornilla     0,00640  0,128  0,699  90,306 

79 colador     0,00640  0,128  0,699  90,434 

80 pote de café 0,00640  0,128  0,699  90,561 

81 frasco      0,00640  0,128  0,699  90,689 

82 barbacoa   0,00640  0,128  0,699  90,816 

83 rodillo      0,00586  0,128  0,699  90,944 

84 jabonera   0,00586  0,128  0,699  91,071 

85 panecillo   0,00586  0,128  0,699  91,199 

86 cocinero   0,00586  0,128  0,699  91,327 

87 pato       0,00586  0,128  0,699  91,454 

88 cacillo      0,00586  0,128  0,699  91,582 

89 condimento 0,00586  0,128  0,699  91,709 

90 armario de vajilla 0,00586  0,128  0,699  91,837 

91 comida     0,00586  0,128  0,699  91,964 

92 paella      0,00586  0,128  0,699  92,092 

93 salsera      0,00586  0,128  0,699  92,219 

                              94            encendedor de 

                                               fuego                0,00536                0,128                0,699                92,347 

95 verdura     0,00536  0,128  0,699  92,474 

96 bacín      0,00536  0,128  0,699  92,602 

97 pastel      0,00536  0,128  0,699  92,730 
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                               98           botella de gas 

                                              butano                0,00536                0,128                0,699                92,857 

99 mujer       0,00536  0,128  0,699  92,985 

100 té         0,00536  0,128  0,699  93,112 

101 limpio       0,00536  0,128  0,699  93,240 

102 máquina    0,00536  0,128  0,699  93,367 

103 tapa       0,00536  0,128  0,699  93,495 

104 sopera      0,00536  0,128  0,699  93,622 

                               105         máquina de 

                                              amasar                0,00536                0,128                0,699                93,750 

106 tostador    0,00536  0,128  0,699  93,878 

107 servilleta   0,00536  0,128  0,699  94,005 

108 tostadora   0,00536  0,128  0,699  94,133 

109 abrebotellas 0,00536  0,128  0,699  94,260 

110 empanada  0,00536  0,128  0,699  94,388 

111 armario de utensilios 0,00491  0,128  0,699  94,515 

112 luz         0,00491  0,128  0,699  94,643 

113 café       0,00491  0,128  0,699  94,770 

114 jarro       0,00491  0,128  0,699  94,898 

115 sacudidor   0,00491  0,128  0,699  95,026 

116 mopa       0,00449  0,128  0,699  95,153 

117 asador      0,00449  0,128  0,699  95,281 

118 postre      0,00449  0,128  0,699  95,408 

119 pimentero   0,00449  0,128  0,699  95,536 

120 mostrador   0,00449  0,128  0,699  95,663 

121 caja        0,00449  0,128  0,699  95,791 

122 lámpara    0,00449  0,128  0,699  95,918 

123 mayonesa   0,00449  0,128  0,699  96,046 

124 limpiador   0,00449  0,128  0,699  96,173 

125 camarero   0,00411  0,128  0,699  96,301 

126 harina de trigo 0,00411  0,128  0,699  96,429 

127 azucarero   0,00411  0,128  0,699  96,556 

128 huevo revuelto 0,00411  0,128  0,699  96,684 

129 recipiente de especias 0,00411  0,128  0,699  96,811 

130 hornillo     0,00411  0,128  0,699  96,939 

131 cuenco     0,00411  0,128  0,699  97,066 

132 azulejo      0,00411  0,128  0,699  97,194 

133 congelador  0,00411  0,128  0,699  97,321 

134 recipiente   0,00411  0,128  0,699  97,449 

135 cáliz       0,00411  0,128  0,699  97,577 

136 utensilio    0,00376  0,128  0,699  97,704 

137 bebida      0,00376  0,128  0,699  97,832 

138 peladura   0,00376  0,128  0,699  97,959 

139 cafetera                    0,00376  0,128  0,699  98,087 

140 papelera                   0,00345  0,128  0,699  98,214 

141 lata        0,00345  0,128  0,699  98,342 

142 material de limpieza 0,00345  0,128  0,699  98,469 

143 vitrina      0,00315  0,128  0,699  98,597 

144 reloj        0,00315  0,128  0,699  98,724 

145 cortauñas   0,00289  0,128  0,699  98,852 

146 pimiento    0,00289  0,128  0,699  98,980 

147 cucharada  0,00264  0,128  0,699  99,107 

148 comino     0,00242  0,128  0,699  99,235 

149 pupitre      0,00203  0,128  0,699  99,362 
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CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 
 

                              Nº             Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,69531  8,588  82,517  08,588 

2 mesa     0,59804  7,351  70,629  15,939 

3 silla      0,55850  7,424  71,329  23,362 

4 bolí(grafo) 0,40050  6,114  58,741  29,476 

5 profesor   0,33872  5,313  51,049  34,789 

6 libro      0,29126  4,585  44,056  39,374 

7 cuaderno  0,28461  4,658  44,755  44,032 

8 alumno    0,26426  4,294  41,259  48,326 

9 ventana   0,22029  3,493  33,566  51,820 

10 clase     0,20416  2,838  27,273  54,658 

11 lápiz      0,16905  2,766  26,573  57,424 

12 borrador   0,15653  2,402  23,077  59,825 

13 puerta     0,15252  2,547  24,476  62,373 

14 pupitre    0,11511  1,456  13,986  63,828 

15 administración 0,09749  1,820  17,483  65,648 

16 director    0,09435  1,820  17,483  67,467 

17 aula      0,09425  1,310  12,587  68,777 

18 mochila    0,08948  1,747  16,783  70,524 

19 biblioteca 0,08453  1,601  15,385  72,125 

20 tiza       0,08311  1,310  12,587  73,435 

21 rotulador                  0,06890  1,019  9,790  74,454 

22 hoja      0,06416  1,237  11,888  75,691 

23 jardín     0,06353  1,237  11,888  76,929 

24 goma     0,05528  1,019  9,790  77,948 

25 despacho  0,05502  0,801  7,692  78,748 

26 ordenador 0,05148  0,801  7,692  79,549 

27 luz       0,04504  0,801  7,692  80,349 

28 mapa     0,04039  0,509  4,895  80,859 

29 estantería                 0,03920  0,582  5,594  81,441 

30 estudiante 0,03813  0,655  6,294  82,096 

31 papelera   0,03742  0,655  6,294  82,751 

32 carpeta    0,03345  0,582  5,594  83,333 

33 cartera    0,02890  0,437  4,196  83,770 

34 departamento 0,02449  0,437  4,196  84,207 

35 lámpara    0,02441  0,364  3,497  84,571 

36 cafetería   0,02384  0,509  4,895  85,080 

37 regla      0,02313  0,509  4,895  85,590 

38 tabla      0,02138  0,291  2,797  85,881 

39 escritorio  0,01999  0,364  3,497  86,245 

40 sala      0,01938  0,291  2,797  86,536 

41 bombilla   0,01892  0,364  3,497  86,900 

42 maleta    0,01876  0,218  2,098  87,118 

43 cortina    0,01837  0,291  2,797  87,409 

44 bolso     0,01792  0,364  3,497  87,773 

45 dirección  0,01773  0,291  2,797  88,064 

46 papel     0,01762  0,364  3,497  88,428 

47 corrector                  0,01637  0,291  2,797  88,719 

48 (cuarto de) baño 0,01518  0,291  2,797  89,010 

49 estuche   0,01459  0,291  2,797  89,301 

50 pasillo     0,01430  0,291  2,797  89,592 

51 sacapuntas 0,01414  0,291  2,797  89,884 

52 disciplina  0,01272  0,218  2,098  90,102 

53 plaza de deporte 0,01226  0,146  1,399  90,247 

54 maestro    0,01221  0,218  2,098  90,466 

55 filosofía   0,01190  0,218  2,098  90,684 
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56 manual    0,01151  0,218  2,098  90,902 

57 estrado    0,01073  0,146  1,399  91,048 

58 universidad 0,01073  0,146  1,399  91,194 

59 curso     0,01037  0,218  2,098  91,412 

60 gis       0,01027  0,146  1,399  91,557 

61 colegio    0,00985  0,146  1,399  91,703 

62 decano    0,00941  0,218  2,098  91,921 

63 liceo      0,00901  0,146  1,399  92,067 

64 secretaria                 0,00899  0,146  1,399  92,213 

65 diccionario 0,00867  0,146  1,399  92,358 

66 techo     0,00852  0,146  1,399  92,504 

67 facultad   0,00835  0,146  1,399  92,649 

68 policía    0,00788  0,146  1,399  92,795 

69 juego     0,00738  0,146  1,399  92,940 

70 agenda    0,00721  0,146  1,399  93,086 

71 escuela primaria 0,00699  0,073  0,699  93,159 

72 transporte 0,00699  0,073  0,699  93,231 

73 asiento    0,00699  0,073  0,699  93,304 

74 museo     0,00699  0,073  0,699  93,377 

75 examen    0,00660  0,146  1,399  93,523 

76 sillón     0,00640  0,073  0,699  93,595 

77 estilo     0,00640  0,073  0,699  93,668 

78 responsable 0,00633  0,146  1,399  93,814 

79 aprendizaje 0,00579  0,146  1,399  93,959 

80 árbol      0,00553  0,146  1,399  94,105 

81 literatura   0,00536  0,073  0,699  94,178 

82 pizarrón   0,00536  0,073  0,699  94,250 

83 jefe      0,00536  0,073  0,699  94,323 

84 hija       0,00536  0,073  0,699  94,396 

85 pereza    0,00536  0,073  0,699  94,469 

86 folio      0,00491  0,073  0,699  94,541 

87 fuente     0,00491  0,073  0,699  94,614 

88 sala de espera 0,00491  0,073  0,699  94,687 

89 administrativo 0,00491  0,073  0,699  94,760 

90 ciencia    0,00491  0,073  0,699  94,833 

91 pizarra pequeña 0,00491  0,073  0,699  94,905 

92 esponja    0,00491  0,073  0,699  94,978 

93 campo de deporte 0,00491  0,073  0,699  95,051 

94 pared     0,00491  0,073  0,699  95,124 

95 formato    0,00491  0,073  0,699  95,197 

96 tijeras      0,00449  0,073  0,699  95,269 

97 tragaluz   0,00449  0,073  0,699  95,342 

98 balón     0,00449  0,073  0,699  95,415 

99 estadio    0,00449  0,073  0,699  95,488 

100 contenedor de basura 0,00449  0,073  0,699  95,560 

101 micrófono 0,00449  0,073  0,699  95,633 

102 sociología 0,00449  0,073  0,699  95,706 

103 jefe de departamento 0,00427  0,146  1,399  95,852 

104 carnet     0,00411  0,073  0,699  95,924 

105 lingüística 0,00411  0,073  0,699  95,997 

106 tela      0,00411  0,073  0,699  96,070 

107 árabe     0,00411  0,073  0,699  96,143 

108 compás    0,00411  0,073  0,699  96,215 

109 lección    0,00411  0,073  0,699  96,288 

110 fotocopia  0,00411  0,073  0,699  96,361 

111 mesilla    0,00411  0,073  0,699  96,434 

112 meadero   0,00411  0,073  0,699  96,507 

113 lengua extranjera 0,00376  0,073  0,699  96,579 
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114 lápiz óptico 0,00376  0,073  0,699  96,652 

115 historia    0,00376  0,073  0,699  96,725 

116 poesía    0,00376  0,073  0,699  96,798 

117 escuela    0,00376  0,073  0,699  96,870 

118 estudio    0,00376  0,073  0,699  96,943 

119 basura    0,00345  0,073  0,699  97,016 

120 geografía  0,00345  0,073  0,699  97,089 

121 lengua árabe 0,00345  0,073  0,699  97,162 

122 color      0,00345  0,073  0,699  97,234 

123 guardián   0,00345  0,073  0,699  97,307 

124 anuncio   0,00345  0,073  0,699  97,380 

125 asignatura 0,00345  0,073  0,699  97,453 

126 pedagogo  0,00345  0,073  0,699  97,525 

127 copia     0,00315  0,073  0,699  97,598 

128 horario    0,00315  0,073  0,699  97,671 

129 enchufe   0,00315  0,073  0,699  97,744 

130 matemáticas 0,00315  0,073  0,699  97,817 

131 formación 0,00315  0,073  0,699  97,889 

132 materia    0,00315  0,073  0,699  97,962 

133 documento 0,00315  0,073  0,699  98,035 

134 portafolios 0,00315  0,073  0,699  98,108 

135 tabaco    0,00315  0,073  0,699  98,180 

136 recreo     0,00289  0,073  0,699  98,253 

137 artículo    0,00289  0,073  0,699  98,326 

138 droga     0,00289  0,073  0,699  98,399 

139 cajón     0,00289  0,073  0,699  98,472 

140 educación islámica 0,00289  0,073  0,699  98,544 

141 mapamundi 0,00264  0,073  0,699  98,617 

142 chica semidesnuda 0,00264  0,073  0,699  98,690 

143 lengua francesa 0,00264  0,073  0,699  98,763 

144 vicerrector 0,00264  0,073  0,699  98,836 

145 flor       0,00264  0,073  0,699  98,908 

146 amor      0,00242  0,073  0,699  98,981 

147 restaurante 0,00242  0,073  0,699  99,054 

148 bolsillo    0,00242  0,073  0,699  99,127 

149 foto      0,00242  0,073  0,699  99,199 

150 mezquita   0,00221  0,073  0,699  99,272 

151 propaganda 0,00221  0,073  0,699  99,345 

152 administrador 0,00221  0,073  0,699  99,418 

153 sala de reuniones 0,00221  0,073  0,699  99,491 

154 novela    0,00221  0,073  0,699  99,563 

155 pegamento 0,00170  0,073  0,699  99,636 

156 suelo     0,00170  0,073  0,699  99,709 

157 funcionario 0,00142  0,073  0,699  99,782 

158 seguridad                 0,00130  0,073  0,699  99,854 

159 vigilante   0,00119  0,073  0,699  99,927 

 160   cocina     0,00109   0,073   0,699   100,000 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 ventana  0,63983  15,596  71,329  15,596 

2 luz     0,43601  10,398  47,552  25,994 

3 sol     0,37589  9,633  44,056  35,627 

4 puerta   0,36824  9,633  44,056  45,260 

5 bombilla  0,26995  6,881  31,469  52,141 

6 lámpara  0,22376  5,657  25,874  57,798 

7 calefactor 0,13745  3,976  18,182  61,774 
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8 clima   0,13514  3,517  16,084  65,291 

9 aire    0,13421  3,823  17,483  69,113 

10 sombra  0,10954  3,058  13,986  72,171 

11 tragaluz  0,09410  2,599  11,888  74,771 

12 electricidad 0,06958  1,835  8,392  76,606 

13 aire acondicionado 0,06326  1,988  9,091  78,593 

14 ventilador 0,04544  1,376  6,294  79,969 

15 fuego   0,03813  1,223  5,594  81,193 

16 calefacción 0,03697  0,917  4,196  82,110 

17 luna    0,03684  1,070  4,895  83,180 

18 tiniebla  0,02797  0,917  4,196  84,098 

19 luminoso  0,02738  0,612  2,797  84,709 

20 vela    0,02424  0,765  3,497  85,474 

21 frío     0,02403  0,765  3,497  86,239 

22 oscuridad  0,02367  0,765  3,497  87,003 

23 ventilación 0,02054  0,612  2,797  87,615 

24 bonito   0,02039  0,459  2,098  88,073 

25 climatizador 0,01823  0,612  2,797  88,685 

26 iluminar  0,01609  0,459  2,098  89,144 

27 calor    0,01525  0,459  2,098  89,602 

28 viento   0,01435  0,459  2,098  90,061 

29 chimenea                 0,01374  0,459  2,098  90,520 

30 (abrir) ventana 0,01339  0,306  1,399  90,826 

31 energía  0,01226  0,306  1,399  91,131 

32 (abrir) puerta 0,01226  0,306  1,399  91,437 

33 polvo   0,01176  0,306  1,399  91,743 

34 nevera  0,01077  0,306  1,399  92,049 

35 lluvia   0,01051  0,306  1,399  92,355 

36 pared   0,00699  0,153  0,699  92,508 

37 techo   0,00699  0,153  0,699  92,661 

38 aire natural 0,00699  0,153  0,699  92,813 

39 termo   0,00699  0,153  0,699  92,966 

40 máquina  0,00640  0,153  0,699  93,119 

41 salida   0,00640  0,153  0,699  93,272 

42 eléctrico  0,00640  0,153  0,699  93,425 

43 farol    0,00640  0,153  0,699  93,578 

44 aire y ventana 0,00586  0,153  0,699  93,731 

45 agua    0,00586  0,153  0,699  93,884 

46 iluminado 0,00586  0,153  0,699  94,037 

47 encendedor 0,00586  0,153  0,699  94,190 

48 enchufe  0,00586  0,153  0,699  94,343 

49 cortina  0,00586  0,153  0,699  94,495 

50 mesa   0,00586  0,153  0,699  94,648 

51 contaminación 0,00586  0,153  0,699  94,801 

52 luz eléctrica 0,00586  0,153  0,699  94,954 

53 casa    0,00586  0,153  0,699  95,107 

54 nube    0,00586  0,153  0,699  95,260 

55 pintura  0,00536  0,153  0,699  95,413 

56 oscuro  0,00536  0,153  0,699  95,566 

57 mosca   0,00536  0,153  0,699  95,719 

58 limpiar suelo 0,00536  0,153  0,699  95,872 

59 ventanilla 0,00536  0,153  0,699  96,024 

60 horno   0,00536  0,153  0,699  96,177 

61 encender  0,00536  0,153  0,699  96,330 

62 airear   0,00536  0,153  0,699  96,483 

63 escuela  0,00536  0,153  0,699  96,636 

64 esquina  0,00536  0,153  0,699  96,789 

65 pizarra  0,00536  0,153  0,699  96,942 
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66 poner perfume 0,00491  0,153  0,699  97,095 

67 color    0,00491  0,153  0,699  97,248 

68 calle    0,00491  0,153  0,699  97,401 

69 aire puro  0,00491  0,153  0,699  97,554 

70 linterna  0,00449  0,153  0,699  97,706 

71 temblor  0,00449  0,153  0,699  97,859 

72 bombillo  0,00449  0,153  0,699  98,012 

73 climatización 0,00449  0,153  0,699  98,165 

74 balcón  0,00411  0,153  0,699  98,318 

75 móvil   0,00411  0,153  0,699  98,471 

76 tierra   0,00411  0,153  0,699  98,624 

77 proyector                 0,00411  0,153  0,699  98,777 

78 aparato  0,00376  0,153  0,699  98,930 

79 aburrimiento 0,00376  0,153  0,699  99,083 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 jardín       0,45412  5,582  58,042  05,582 

2 coche       0,41140  4,909  51,049  10,491 

3 hotel       0,34429  4,237  44,056  14,728 

4 escuela     0,31296  4,573  47,552  19,301 

5 calle        0,27364  3,295  34,266  22,596 

6 casa        0,26498  3,497  36,364  26,093 

7 hospital     0,24132  3,497  36,364  29,590 

8 ruido       0,17367  2,623  27,273  32,213 

9 universidad  0,13955  2,219  23,077  34,432 

10 contaminación 0,12476  1,816  18,881  36,247 

11 cafetería   0,11292  1,748  18,182  37,996 

12 barrio       0,10911  1,278  13,287  39,274 

13 restaurante  0,10685  1,614  16,783  40,888 

14 playa       0,10105  1,614  16,783  42,502 

15 carretera    0,09719  1,210  12,587  43,712 

16 mezquita    0,09492  1,681  17,483  45,393 

17 (auto)bús   0,08768  1,345  13,986  46,738 

18 policía      0,08751  1,547  16,084  48,285 

19 café        0,08645  1,210  12,587  49,496 

20 supermercado 0,07337  1,345  13,986  50,841 

21 paro        0,06994  1,210  12,587  52,051 

22 edificio     0,06927  0,941  9,790  52,993 

23 comisaría   0,06756  1,076  11,189  54,069 

24 tienda       0,06230  1,076  11,189  55,145 

25 gente       0,05784  0,874  9,091  56,019 

26 delincuencia 0,05742  0,941  9,790  56,960 

27 mercado    0,05293  0,874  9,091  57,835 

28 cine        0,05260  0,941  9,790  58,776 

29 avenida     0,05252  0,740  7,692  59,516 

30 parque      0,05044  0,740  7,692  60,256 

31 banco       0,05019  0,807  8,392  61,063 

32 estadio      0,05001  0,807  8,392  61,870 

33 administración 0,04846  0,807  8,392  62,677 

34 bar         0,04648  0,740  7,692  63,416 

35 tráfico      0,04554  0,807  8,392  64,223 

36 plaza       0,04479  0,605  6,294  64,829 

37 teatro       0,04401  0,740  7,692  65,568 

38 farmacia    0,04276  0,874  9,091  66,443 

39 apartamento 0,04076  0,471  4,895  66,913 

40 atasco      0,03741  0,538  5,594  67,451 
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41 mueble     0,03737  0,471  4,895  67,922 

42 empresa    0,03630  0,672  6,993  68,594 

43 tribunal     0,03629  0,672  6,993  69,267 

44 mar        0,03583  0,471  4,895  69,738 

45 cole(gio)    0,03317  0,538  5,594  70,276 

46 provincia   0,03186  0,403  4,196  70,679 

47 árbol       0,03147  0,471  4,895  71,150 

48 tren        0,02873  0,538  5,594  71,688 

49 fábrica      0,02843  0,471  4,895  72,159 

50 biblioteca   0,02842  0,538  5,594  72,697 

51 fiesta       0,02817  0,403  4,196  73,100 

52 infraestructura 0,02738  0,471  4,895  73,571 

53 carrera      0,02617  0,336  3,497  73,907 

54 transporte   0,02454  0,336  3,497  74,243 

55 centro      0,02444  0,336  3,497  74,580 

56 bicicleta    0,02420  0,403  4,196  74,983 

57 camión     0,02410  0,336  3,497  75,319 

58 cibercafé   0,02348  0,269  2,797  75,588 

59 luz         0,02096  0,336  3,497  75,925 

60 moto        0,02043  0,336  3,497  76,261 

61 ladrón       0,02025  0,403  4,196  76,664 

62 liceo        0,02024  0,336  3,497  77,001 

63 semáforo    0,02016  0,336  3,497  77,337 

64 facultad    0,02003  0,403  4,196  77,740 

65 piso        0,01920  0,202  2,098  77,942 

66 zona verde  0,01900  0,269  2,797  78,211 

67 espacio verde 0,01822  0,202  2,098  78,413 

68 comunidad  0,01822  0,202  2,098  78,615 

69 autocar     0,01796  0,269  2,797  78,884 

70 estación    0,01736  0,336  3,497  79,220 

71 aeropuerto  0,01689  0,336  3,497  79,556 

72 vehículo    0,01640  0,202  2,098  79,758 

73 instituto    0,01623  0,269  2,797  80,027 

74 club        0,01583  0,269  2,797  80,296 

75 cárcel       0,01580  0,202  2,098  80,498 

76 ayuntamiento 0,01483  0,269  2,797  80,767 

77 medio de transporte 0,01482  0,202  2,098  80,968 

78 oficina      0,01468  0,202  2,098  81,170 

79 trabajo      0,01411  0,202  2,098  81,372 

80 taxi        0,01405  0,202  2,098  81,574 

81 costa       0,01392  0,202  2,098  81,775 

82 parada de (auto)bús 0,01367  0,202  2,098  81,977 

83 camino     0,01364  0,202  2,098  82,179 

84 dirección   0,01326  0,202  2,098  82,381 

85 crimen      0,01325  0,269  2,797  82,650 

86 museo      0,01318  0,202  2,098  82,851 

87 estadio de fútbol 0,01236  0,134  1,399  82,986 

88 embotellamiento 0,01201  0,202  2,098  83,188 

89 concejo municipal 0,01176  0,134  1,399  83,322 

90 avión       0,01172  0,202  2,098  83,524 

91 autopista   0,01172  0,134  1,399  83,658 

92 problema    0,01166  0,202  2,098  83,860 

93 vendedor   0,01151  0,202  2,098  84,062 

94 hamam     0,01092  0,202  2,098  84,264 

95 servicio     0,01077  0,134  1,399  84,398 

96 discoteca   0,01071  0,202  2,098  84,600 

97 agua       0,01036  0,202  2,098  84,802 

98 ministerio   0,01035  0,134  1,399  84,936 
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99 centro público 0,01017  0,134  1,399  85,071 

100 inseguridad  0,00974  0,202  2,098  85,272 

101 loco        0,00962  0,134  1,399  85,407 

102 piscina      0,00956  0,134  1,399  85,541 

103 naturaleza   0,00948  0,134  1,399  85,676 

104 ciudadano   0,00948  0,134  1,399  85,810 

105 parking     0,00885  0,134  1,399  85,945 

106 música      0,00867  0,134  1,399  86,079 

107 panadería   0,00861  0,134  1,399  86,214 

108 puerto      0,00835  0,134  1,399  86,348 

109 polución    0,00834  0,202  2,098  86,550 

110 soldado     0,00788  0,134  1,399  86,685 

111 agencia     0,00780  0,134  1,399  86,819 

112 residencia   0,00778  0,134  1,399  86,954 

113 niño        0,00765  0,134  1,399  87,088 

114 circulación  0,00755  0,134  1,399  87,223 

115 zoco        0,00739  0,202  2,098  87,424 

116 arena       0,00721  0,134  1,399  87,559 

117 caos        0,00716  0,134  1,399  87,693 

118 universitario 0,00700  0,134  1,399  87,828 

119 servicio público 0,00699  0,067  0,699  87,895 

120 belleza      0,00699  0,067  0,699  87,962 

121 comunicación 0,00699  0,067  0,699  88,030 

122 urbano      0,00699  0,067  0,699  88,097 

123 aburrido    0,00699  0,067  0,699  88,164 

124 residencia urbana 0,00699  0,067  0,699  88,231 

125 mucho ruido 0,00699  0,067  0,699  88,299 

126 construcción 0,00699  0,067  0,699  88,366 

127 jardín público 0,00699  0,067  0,699  88,433 

128 autostop    0,00692  0,134  1,399  88,568 

129 baño público 0,00691  0,134  1,399  88,702 

130 agresividad  0,00665  0,134  1,399  88,837 

131 modernidad  0,00640  0,067  0,699  88,904 

132 basura      0,00640  0,067  0,699  88,971 

133 espacio público 0,00640  0,067  0,699  89,038 

134 vagabundo  0,00640  0,067  0,699  89,106 

135 aire        0,00640  0,067  0,699  89,173 

136 paisaje      0,00640  0,067  0,699  89,240 

137 lugar de diversión 0,00640  0,067  0,699  89,307 

138 estadio de tenis 0,00640  0,067  0,699  89,375 

139 grande      0,00640  0,067  0,699  89,442 

140 espacio     0,00640  0,067  0,699  89,509 

141 animal      0,00633  0,134  1,399  89,644 

142 guardia     0,00609  0,134  1,399  89,778 

143 asociación  0,00597  0,134  1,399  89,913 

144 campo de deporte 0,00586  0,067  0,699  89,980 

145 ruidoso     0,00586  0,067  0,699  90,047 

146 comunidad urbana 0,00586  0,067  0,699  90,114 

147 municipio   0,00586  0,067  0,699  90,182 

148 rotonda     0,00586  0,067  0,699  90,249 

149 vía         0,00586  0,067  0,699  90,316 

150 cooperativa  0,00586  0,067  0,699  90,383 

151 zoo        0,00580  0,134  1,399  90,518 

152 población   0,00554  0,134  1,399  90,652 

153 seguridad   0,00553  0,134  1,399  90,787 

154 baño       0,00536  0,067  0,699  90,854 

155 camino rápido 0,00536  0,067  0,699  90,921 

156 sala de espera 0,00536  0,067  0,699  90,989 
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157 departamento 0,00536  0,067  0,699  91,056 

158 vergüenza   0,00536  0,067  0,699  91,123 

159 villa        0,00536  0,067  0,699  91,190 

160 escuela universitaria 0,00536  0,067  0,699  91,258 

161 motel       0,00536  0,067  0,699  91,325 

162 centro cultural 0,00536  0,067  0,699  91,392 

163 chalé       0,00536  0,067  0,699  91,459 

164 rampa       0,00536  0,067  0,699  91,527 

165 municipalidad 0,00536  0,067  0,699  91,594 

166 fabricación  0,00536  0,067  0,699  91,661 

167 perro       0,00529  0,134  1,399  91,796 

168 turista       0,00519  0,134  1,399  91,930 

169 proyecto    0,00491  0,067  0,699  91,997 

170 campo turístico 0,00491  0,067  0,699  92,065 

171 droga       0,00491  0,067  0,699  92,132 

172 fuente      0,00491  0,067  0,699  92,199 

173 administrativo 0,00491  0,067  0,699  92,266 

174 coche de caballos 0,00491  0,067  0,699  92,334 

175 hipermercado 0,00491  0,067  0,699  92,401 

176 seguridad nacional 0,00491  0,067  0,699  92,468 

177 visita       0,00491  0,067  0,699  92,535 

178 centro de comercio 0,00491  0,067  0,699  92,603 

179 parafarmacia 0,00491  0,067  0,699  92,670 

180 joven       0,00491  0,067  0,699  92,737 

181 campo de fútbol 0,00491  0,067  0,699  92,804 

182 caro        0,00491  0,067  0,699  92,872 

183 parado      0,00491  0,067  0,699  92,939 

184 medio de diversión 0,00449  0,067  0,699  93,006 

185 delito       0,00449  0,067  0,699  93,073 

186 criminal     0,00449  0,067  0,699  93,141 

187 muchas escuelas 0,00449  0,067  0,699  93,208 

188 McDonald‘s  0,00449  0,067  0,699  93,275 

189 quiosco     0,00449  0,067  0,699  93,342 

190 bombilla    0,00449  0,067  0,699  93,410 

191 boda       0,00449  0,067  0,699  93,477 

192 taxista      0,00449  0,067  0,699  93,544 

193 centro comercial 0,00449  0,067  0,699  93,611 

194 delincuente  0,00449  0,067  0,699  93,679 

195 conflicto    0,00425  0,134  1,399  93,813 

196 superpoblación 0,00411  0,067  0,699  93,880 

197 excursión   0,00411  0,067  0,699  93,948 

198 garaje       0,00411  0,067  0,699  94,015 

199 clase       0,00411  0,067  0,699  94,082 

200 jaleo        0,00411  0,067  0,699  94,149 

201 delegación  0,00411  0,067  0,699  94,217 

202 persona                    0,00411  0,067  0,699  94,284 

203 mausoleo   0,00411  0,067  0,699  94,351 

204 publicidad   0,00411  0,067  0,699  94,418 

205 ciberespacio 0,00411  0,067  0,699  94,486 

206 bombero    0,00411  0,067  0,699  94,553 

207 letrero      0,00411  0,067  0,699  94,620 

208 sociedad    0,00411  0,067  0,699  94,687 

209 iluminación  0,00411  0,067  0,699  94,755 

210 panadero   0,00411  0,067  0,699  94,822 

211 festival     0,00411  0,067  0,699  94,889 

212 conservatorio 0,00411  0,067  0,699  94,956 

213 peluquero   0,00411  0,067  0,699  95,024 

214 espacio de fútbol 0,00376  0,067  0,699  95,091 
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215 hangar      0,00376  0,067  0,699  95,158 

216 taberna     0,00376  0,067  0,699  95,225 

217 contaminación acústica 0,00376  0,067  0,699  95,293 

218 industria    0,00376  0,067  0,699  95,360 

219 montaña    0,00376  0,067  0,699  95,427 

220 oscuridad   0,00376  0,067  0,699  95,494 

221 aire sucio   0,00376  0,067  0,699  95,562 

222 espacio cultural 0,00376  0,067  0,699  95,629 

223 agencia de policías 0,00376  0,067  0,699  95,696 

224 desorden   0,00376  0,067  0,699  95,763 

225 alcaldía     0,00376  0,067  0,699  95,831 

226 sala de juegos 0,00376  0,067  0,699  95,898 

227 trabajador   0,00376  0,067  0,699  95,965 

228 ámbito urbano 0,00376  0,067  0,699  96,032 

229 agente de seguridad 0,00376  0,067  0,699  96,100 

230 individualismo 0,00376  0,067  0,699  96,167 

231 río         0,00345  0,067  0,699  96,234 

232 medio ambiente 0,00345  0,067  0,699  96,301 

233 pueblo      0,00345  0,067  0,699  96,369 

234 clima       0,00345  0,067  0,699  96,436 

235 contaminación terrestre 0,00345  0,067  0,699  96,503 

236 chabolismo  0,00345  0,067  0,699  96,570 

237 estación de tren 0,00345  0,067  0,699  96,638 

238 clínica      0,00345  0,067  0,699  96,705 

239 sala de deporte 0,00345  0,067  0,699  96,772 

240 estrés       0,00345  0,067  0,699  96,839 

241 zoco popular 0,00345  0,067  0,699  96,907 

242 violencia    0,00345  0,067  0,699  96,974 

243 prisión      0,00345  0,067  0,699  97,041 

244 biblioteca municipal 0,00315  0,067  0,699  97,108 

245 cielo        0,00315  0,067  0,699  97,176 

246 bosque      0,00315  0,067  0,699  97,243 

247 sala        0,00315  0,067  0,699  97,310 

248 libertad     0,00315  0,067  0,699  97,377 

249 habitante   0,00315  0,067  0,699  97,445 

250 manifestación 0,00315  0,067  0,699  97,512 

251 agresión    0,00315  0,067  0,699  97,579 

252 snack       0,00315  0,067  0,699  97,646 

253 alcalde      0,00315  0,067  0,699  97,714 

254 salón de deporte 0,00289  0,067  0,699  97,781 

255 gobernador  0,00289  0,067  0,699  97,848 

256 pensión     0,00289  0,067  0,699  97,915 

257 gato        0,00289  0,067  0,699  97,983 

258 problema social 0,00289  0,067  0,699  98,050 

259 prostitución  0,00289  0,067  0,699  98,117 

260 mobiliario   0,00264  0,067  0,699  98,184 

261 campo      0,00264  0,067  0,699  98,252 

262 cancha      0,00264  0,067  0,699  98,319 

263 miedo       0,00264  0,067  0,699  98,386 

264 administración municipal 0,00264  0,067  0,699  98,453 

265 humo       0,00264  0,067  0,699  98,521 

266 viejo        0,00242  0,067  0,699  98,588 

267 tumba       0,00242  0,067  0,699  98,655 

268 zona industrial 0,00242  0,067  0,699  98,722 

269 salón       0,00242  0,067  0,699  98,790 

270 problema natural 0,00242  0,067  0,699  98,857 

271 selva       0,00221  0,067  0,699  98,924 

272 puente de tránsito 0,00221  0,067  0,699  98,991 
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273 verdura     0,00221  0,067  0,699  99,059 

274 parque público 0,00221  0,067  0,699  99,126 

275 muchedumbre 0,00221  0,067  0,699  99,193 

276 robo        0,00203  0,067  0,699  99,260 

277 cochera     0,00203  0,067  0,699  99,328 

278 farmacéutico 0,00170  0,067  0,699  99,395 

                               279         (cuarto de) baño 

                                              público                0,00170                0,067                0,699                99,462 

280 tranvía      0,00170  0,067  0,699  99,529 

281 furgoneta   0,00155  0,067  0,699  99,597 

282 metro       0,00142  0,067  0,699  99,664 

283 fascinante   0,00130  0,067  0,699  99,731 

284 mendigo    0,00130  0,067  0,699  99,798 

285 divertir     0,00100  0,067  0,699  99,865 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 árbol                0,40380  6,803  51,049  06,803 

2 animal               0,38814  6,337  47,552  13,141 

3 tranquilidad           0,36714  6,058  45,455  19,199 

4 naturaleza            0,34550  5,592  41,958  24,790 

5 vaca                0,33240  5,405  40,559  30,196 

6 aire limpio            0,22671  3,728  27,972  33,924 

7 burro               0,16304  2,703  20,280  36,626 

8 agricultura            0,15657  2,889  21,678  39,515 

9 montaña             0,15624  2,889  21,678  42,404 

10 ganadería            0,12877  2,050  15,385  44,455 

11 flor                 0,12290  2,237  16,783  46,692 

12 río                 0,09534  1,678  12,587  48,369 

13 casa                0,08814  1,398  10,490  49,767 

14 aire puro             0,08011  1,305  9,790  51,072 

15 campesino            0,07975  1,491  11,189  52,563 

16 tierra               0,06976  1,212  9,091  53,774 

17 bosque              0,06961  1,305  9,790  55,079 

18 perro               0,06080  1,118  8,392  56,198 

19 gallina              0,05845  1,212  9,091  57,409 

20 gato                0,04843  1,025  7,692  58,434 

21 aire                0,04697  0,746  5,594  59,180 

22 caballo              0,04643  0,932  6,993  60,112 

23 fruta                0,04500  1,025  7,692  61,137 

24 jardín               0,04236  0,652  4,895  61,789 

25 oveja               0,04192  0,746  5,594  62,535 

26 espacio verde         0,03996  0,652  4,895  63,187 

27 cabra               0,03938  0,746  5,594  63,933 

28 paisaje              0,03748  0,652  4,895  64,585 

29 pájaro               0,03697  0,652  4,895  65,238 

30 granja               0,03591  0,652  4,895  65,890 

31 mezquita             0,03302  0,652  4,895  66,542 

32 gente               0,03282  0,652  4,895  67,195 

33 pozo                0,03188  0,652  4,895  67,847 

34 abuelo              0,02723  0,559  4,196  68,406 

35 camello              0,02608  0,466  3,497  68,872 

36 planta               0,02606  0,466  3,497  69,338 

37 toro                0,02588  0,466  3,497  69,804 

38 cosecha             0,02480  0,559  4,196  70,363 

39 verdura              0,02477  0,466  3,497  70,829 

40 tractor              0,02474  0,466  3,497  71,295 
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41 ganado              0,02470  0,373  2,797  71,668 

42 tradición             0,02378  0,466  3,497  72,134 

43 agricultor            0,02375  0,373  2,797  72,507 

44 pueblo              0,02225  0,373  2,797  72,880 

45 arar                0,02146  0,373  2,797  73,253 

46 agua                0,02074  0,373  2,797  73,625 

47 limpio               0,01979  0,280  2,098  73,905 

48 calma               0,01967  0,373  2,797  74,278 

49 sol                 0,01867  0,373  2,797  74,651 

50 paisaje verde          0,01866  0,280  2,098  74,930 

51 animal doméstico   0,01726  0,280  2,098  75,210 

52 mina                0,01724  0,373  2,797  75,582 

53 comida natural        0,01717  0,280  2,098  75,862 

54 león                0,01662  0,280  2,098  76,142 

55 seguridad            0,01580  0,280  2,098  76,421 

56 conejo              0,01553  0,280  2,098  76,701 

57 belleza              0,01552  0,373  2,797  77,074 

58 escuela              0,01548  0,280  2,098  77,353 

59 bovino            0,01542  0,280  2,098  77,633 

60 sembrar              0,01437  0,373  2,797  78,006 

61 silencio              0,01404  0,280  2,098  78,285 

62 chabola             0,01397  0,280  2,098  78,565 

63 pastor               0,01324  0,280  2,098  78,844 

64 rosa                0,01297  0,280  2,098  79,124 

65 pollo                0,01271  0,280  2,098  79,404 

66 cultivo              0,01251  0,280  2,098  79,683 

67 huerto               0,01236  0,186  1,399  79,870 

68 cultivar tierra          0,01190  0,186  1,399  80,056 

69 trabajo duro           0,01172  0,186  1,399  80,242 

70 liebre               0,01172  0,186  1,399  80,429 

71 generosidad          0,01141  0,280  2,098  80,708 

72 asno                0,01122  0,186  1,399  80,895 

73 cerdo               0,01122  0,186  1,399  81,081 

74 finca                0,01111  0,186  1,399  81,267 

75 roca                0,01095  0,280  2,098  81,547 

76 trabajo              0,01089  0,186  1,399  81,733 

77 paz                 0,01089  0,186  1,399  81,920 

78 gallo                0,01077  0,186  1,399  82,106 

79 flora                0,01073  0,186  1,399  82,293 

80 aire saludable         0,01044  0,186  1,399  82,479 

81 vegetación           0,01027  0,186  1,399  82,665 

82 caballero             0,01027  0,186  1,399  82,852 

83 buena gana          0,00997  0,186  1,399  83,038 

84 carro               0,00986  0,186  1,399  83,225 

85 armonía             0,00982  0,186  1,399  83,411 

86 limpieza             0,00964  0,186  1,399  83,597 

87 tranquilo             0,00931  0,186  1,399  83,784 

88 viejo                0,00902  0,186  1,399  83,970 

89 casa rural            0,00881  0,186  1,399  84,157 

90 selva               0,00852  0,186  1,399  84,343 

91 casa antigua          0,00835  0,186  1,399  84,529 

92 buena salud          0,00823  0,186  1,399  84,716 

93 arena               0,00794  0,186  1,399  84,902 

94 valle                0,00788  0,186  1,399  85,089 

95 libertad              0,00788  0,186  1,399  85,275 

96 cielo                0,00788  0,186  1,399  85,461 

97 leche               0,00788  0,186  1,399  85,648 

98 energía              0,00756  0,186  1,399  85,834 
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99 podar árboles         0,00753  0,186  1,399  86,021 

100 tolerancia            0,00738  0,186  1,399  86,207 

101 fauna               0,00738  0,186  1,399  86,393 

102 plantar árboles        0,00727  0,186  1,399  86,580 

103 labrador             0,00727  0,186  1,399  86,766 

104 buena comida         0,00714  0,186  1,399  86,952 

105 serpiente             0,00700  0,186  1,399  87,139 

106 cordero              0,00700  0,186  1,399  87,325 

107 meseta              0,00699  0,093  0,699  87,418 

108 fantasía             0,00699  0,093  0,699  87,512 

109 prado               0,00699  0,093  0,699  87,605 

110 descansar            0,00699  0,093  0,699  87,698 

111 monte               0,00699  0,093  0,699  87,791 

112 desierto             0,00699  0,093  0,699  87,884 

113 cosechar             0,00676  0,186  1,399  88,071 

114 amor                0,00660  0,186  1,399  88,257 

115 regar               0,00660  0,186  1,399  88,444 

116 tienda de campaña      0,00640  0,093  0,699  88,537 

117 salvaje              0,00640  0,093  0,699  88,630 

118 comida              0,00640  0,093  0,699  88,723 

119 conflicto             0,00640  0,093  0,699  88,816 

120 huerta               0,00640  0,093  0,699  88,910 

121 mantequilla           0,00609  0,186  1,399  89,096 

122 monja               0,00586  0,093  0,699  89,189 

123 mono               0,00586  0,093  0,699  89,282 

124 saludable            0,00586  0,093  0,699  89,376 

125 piedra               0,00586  0,093  0,699  89,469 

126 nieve               0,00586  0,093  0,699  89,562 

127 natural              0,00586  0,093  0,699  89,655 

128 trigo                0,00586  0,093  0,699  89,748 

129 acampar             0,00586  0,093  0,699  89,842 

130 cortar árboles         0,00553  0,186  1,399  90,028 

131 falta de escolarización   0,00536  0,093  0,699  90,121 

132 canguro             0,00536  0,093  0,699  90,214 

133 carruaje             0,00536  0,093  0,699  90,308 

                               134         no hay escuela ni 

                                                           medio de transporte    0,00536                0,093                0,699                90,401 

135 vacaciones           0,00536  0,093  0,699  90,494 

136 sano                0,00536  0,093  0,699  90,587 

137 producción           0,00536  0,093  0,699  90,680 

138 labrar               0,00536  0,093  0,699  90,774 

139 apacibilidad           0,00536  0,093  0,699  90,867 

140 paisaje natural         0,00536  0,093  0,699  90,960 

141 salud               0,00536  0,093  0,699  91,053 

142 irrigar               0,00506  0,186  1,399  91,240 

143 gente agresiva         0,00491  0,093  0,699  91,333 

144 maquinaria           0,00491  0,093  0,699  91,426 

145 espacio natural        0,00491  0,093  0,699  91,519 

146 hospitalidad           0,00491  0,093  0,699  91,612 

147 casa de piedra         0,00491  0,093  0,699  91,705 

148 primavera            0,00491  0,093  0,699  91,799 

149 lombriz              0,00491  0,093  0,699  91,892 

150 miel                0,00491  0,093  0,699  91,985 

151 calle                0,00491  0,093  0,699  92,078 

152 casucha             0,00491  0,093  0,699  92,171 

153 hierba               0,00491  0,093  0,699  92,265 

154 zoco semanal         0,00491  0,093  0,699  92,358 

155 matador             0,00491  0,093  0,699  92,451 
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156 abeja               0,00491  0,093  0,699  92,544 

157 honestidad           0,00449  0,093  0,699  92,637 

158 siembra              0,00449  0,093  0,699  92,731 

159 cultura              0,00449  0,093  0,699  92,824 

160 tradicional            0,00449  0,093  0,699  92,917 

161 naturaleza verde     0,00449  0,093  0,699  93,010 

162 facilidad             0,00449  0,093  0,699  93,103 

163 yegua               0,00449  0,093  0,699  93,197 

164 disfrutar             0,00449  0,093  0,699  93,290 

165 padre de familia      0,00449  0,093  0,699  93,383 

166 sanidad              0,00449  0,093  0,699  93,476 

167 duna                0,00449  0,093  0,699  93,569 

168 campo floral          0,00449  0,093  0,699  93,663 

169 montaraz             0,00449  0,093  0,699  93,756 

170 ayudar              0,00449  0,093  0,699  93,849 

171 coche               0,00449  0,093  0,699  93,942 

172 gazpacho            0,00449  0,093  0,699  94,035 

173 tienda               0,00449  0,093  0,699  94,129 

174 vida sana            0,00411  0,093  0,699  94,222 

175 convivencia          0,00411  0,093  0,699  94,315 

176 polluelo              0,00411  0,093  0,699  94,408 

177 insecto              0,00411  0,093  0,699  94,501 

178 tierra agrícola         0,00411  0,093  0,699  94,595 

179 felicidad             0,00411  0,093  0,699  94,688 

180 justicia              0,00411  0,093  0,699  94,781 

181 siega               0,00411  0,093  0,699  94,874 

182 vecino              0,00411  0,093  0,699  94,967 

183 fruta fresca           0,00411  0,093  0,699  95,061 

184 trabajar              0,00411  0,093  0,699  95,154 

185 arado               0,00411  0,093  0,699  95,247 

186 gente cortés          0,00411  0,093  0,699  95,340 

187 horca               0,00411  0,093  0,699  95,433 

188 respeto              0,00376  0,093  0,699  95,527 

189 silo                 0,00376  0,093  0,699  95,620 

190 paja                0,00376  0,093  0,699  95,713 

191 labranza             0,00376  0,093  0,699  95,806 

192 verdura fresca         0,00376  0,093  0,699  95,899 

193 huevo               0,00376  0,093  0,699  95,993 

194 vergüenza            0,00376  0,093  0,699  96,086 

195 lago                0,00376  0,093  0,699  96,179 

196 sistema animal        0,00376  0,093  0,699  96,272 

197 hermandad           0,00376  0,093  0,699  96,365 

198 llanura              0,00376  0,093  0,699  96,459 

199 caza                0,00376  0,093  0,699  96,552 

200 agujero              0,00376  0,093  0,699  96,645 

201 sabana              0,00376  0,093  0,699  96,738 

202 agua natural          0,00376  0,093  0,699  96,831 

203 clima               0,00376  0,093  0,699  96,925 

204 estabilidad           0,00376  0,093  0,699  97,018 

205 simpatía             0,00376  0,093  0,699  97,111 

206 vida normal           0,00376  0,093  0,699  97,204 

207 tierra ancha           0,00376  0,093  0,699  97,297 

208 ordeñar vacas         0,00345  0,093  0,699  97,390 

209 comodidad           0,00345  0,093  0,699  97,484 

210 legumbre             0,00345  0,093  0,699  97,577 

211 agua fresca           0,00345  0,093  0,699  97,670 

                               212         contacto con 

                                              naturaleza                0,00345                0,093                0,699                97,763 

213         nostalgia             0,00345  0,093  0,699  97,856 



 
448 

 

214 conservación          0,00345  0,093  0,699  97,950 

215 foca                0,00345  0,093  0,699  98,043 

216 lluvia               0,00345  0,093  0,699  98,136 

217 oliva                0,00345  0,093  0,699  98,229 

218 terreno              0,00345  0,093  0,699  98,322 

219 luna                0,00315  0,093  0,699  98,416 

220 mercado semanal    0,00315  0,093  0,699  98,509 

221 palmera              0,00315  0,093  0,699  98,602 

222 árbol de frutas         0,00315  0,093  0,699  98,695 

223 buen espacio          0,00315  0,093  0,699  98,788 

224 granjero             0,00315  0,093  0,699  98,882 

225 establo              0,00315  0,093  0,699  98,975 

226 cobertura vegetal    0,00315  0,093  0,699  99,068 

227 dificultad             0,00315  0,093  0,699  99,161 

228 vida tradicional       0,00289  0,093  0,699  99,254 

229 tierra fértil            0,00289  0,093  0,699  99,348 

230 ignorancia            0,00289  0,093  0,699  99,441 

231 plantar              0,00289  0,093  0,699  99,534 

232 cansado             0,00289  0,093  0,699  99,627 

233 suministrar            0,00289  0,093  0,699  99,720 

234 faena               0,00264  0,093  0,699  99,814 

235 mucho trabajo         0,00264  0,093  0,699  99,907 

 236  cortar                0,00221   0,093   0,699  100,000 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche    0,81878  12,906  91,608  12,906 

2 (auto)bús  0,65824  11,232  79,720  24,138 

3 avión     0,64378  11,724  83,217  35,862 

4 bici(cleta) 0,57279  10,542  74,825  46,404 

5 tren      0,55229  9,852  69,930  56,256 

6 motocicleta 0,34745  6,897  48,951  63,153 

7 burro     0,26784  5,222  37,063  68,374 

8 taxi      0,17974  3,350  23,776  71,724 

9 camión    0,17964  3,744  26,573  75,468 

10 barco     0,17448  4,039  28,671  79,507 

11 autocar   0,17105  3,054  21,678  82,562 

12 carroza    0,12473  2,759  19,580  85,320 

13 caballo    0,11107  2,463  17,483  87,783 

14 carro     0,09615  1,970  13,986  89,754 

15 metro     0,06859  1,379  9,790  91,133 

16 motor     0,05607  1,182  8,392  92,315 

17 camello   0,05155  1,084  7,692  93,399 

18 tranvía    0,05152  0,985  6,993  94,384 

19 vapor     0,01711  0,394  2,797  94,778 

20 guagua    0,01399  0,197  1,399  94,975 

21 cochecito  0,01272  0,296  2,098  95,271 

22 vehículo   0,01226  0,197  1,399  95,468 

23 auto(móvil) 0,01205  0,296  2,098  95,764 

24 taxista    0,01190  0,197  1,399  95,961 

25 mulo      0,00982  0,197  1,399  96,158 

26 ferrocarril 0,00931  0,197  1,399  96,355 

27 a pie     0,00756  0,197  1,399  96,552 

28 barca     0,00753  0,197  1,399  96,749 

29 cochecito de niños 0,00738  0,197  1,399  96,946 

30 terrestre   0,00699  0,099  0,699  97,044 

31 pequeño   0,00699  0,099  0,699  97,143 



 
449 

 

32 ave      0,00692  0,197  1,399  97,340 

33 patera    0,00633  0,197  1,399  97,537 

34 aeroplano 0,00586  0,099  0,699  97,635 

35 animal    0,00577  0,197  1,399  97,833 

36 bajel     0,00536  0,099  0,699  97,931 

37 aeropuerto 0,00536  0,099  0,699  98,030 

38 embarcación 0,00491  0,099  0,699  98,128 

39 tractor    0,00449  0,099  0,699  98,227 

40 calesa    0,00449  0,099  0,699  98,325 

41 miedo de mar 0,00449  0,099  0,699  98,424 

42 a caballo  0,00411  0,099  0,699  98,522 

43 caravana  0,00411  0,099  0,699  98,621 

44 maremoto 0,00411  0,099  0,699  98,719 

45 burro con aparejos 0,00411  0,099  0,699  98,818 

46 buque    0,00411  0,099  0,699  98,916 

47 baca     0,00411  0,099  0,699  99,015 

48 cochero   0,00376  0,099  0,699  99,113 

49 código de circulación 0,00376  0,099  0,699  99,212 

50 navío     0,00376  0,099  0,699  99,310 

51 ómnibus   0,00376  0,099  0,699  99,409 

52 animal de campo 0,00376  0,099  0,699  99,507 

53 cohete    0,00345  0,099  0,699  99,606 

54 lancha    0,00315  0,099  0,699  99,704 

55 canoa    0,00315  0,099  0,699  99,803 

56 helicóptero 0,00289  0,099  0,699  99,901 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar          0,33876  8,268  37,063  08,268 

2 cosechar        0,21287  5,772  25,874  14,041 

3 cortar árboles     0,17054  4,368  19,580  18,409 

4 agricultura       0,17008  4,212  18,881  22,621 

5 arar            0,16711  4,524  20,280  27,145 

6 cortar           0,15189  3,900  17,483  31,045 

7 podar árboles     0,15165  3,744  16,783  34,789 

8 ganadería        0,12699  3,588  16,084  38,378 

9 regar           0,11981  3,276  14,685  41,654 

10 sembrar         0,11228  3,120  13,986  44,774 

11 cultivar          0,10855  2,652  11,888  47,426 

12 ordeñar         0,09908  2,808  12,587  50,234 

13 segar           0,09271  2,652  11,888  52,886 

14 cuidar animales    0,08629  2,652  11,888  55,538 

15 agricultor        0,07882  2,028  9,091  57,566 

16 podar           0,07193  1,872  8,392  59,438 

17 jardinero         0,06439  1,560  6,993  60,998 

18 arar la tierra      0,06344  1,560  6,993  62,559 

19 irrigar           0,05881  1,716  7,692  64,275 

20 ordeñar vacas  0,04968  1,560  6,993  65,835 

21 cosecha         0,04727  1,404  6,294  67,239 

22 plantar árboles    0,04614  1,092  4,895  68,331 

23 labrar           0,04500  1,092  4,895  69,423 

24 limpiar          0,04253  1,248  5,594  70,671 

25 cultivar tierra    0,03938  1,092  4,895  71,763 

26 siembra         0,03783  1,092  4,895  72,855 

27 campesino       0,03706  0,936  4,196  73,791 

28 cultivo          0,02911  0,780  3,497  74,571 
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29 riego           0,02908  0,780  3,497  75,351 

30 cortar flores      0,02411  0,624  2,797  75,975 

31 árbol           0,02039  0,468  2,098  76,443 

32 trabajar tierra    0,01866  0,468  2,098  76,911 

33 agua           0,01822  0,468  2,098  77,379 

34 pastor          0,01751  0,468  2,098  77,847 

35 flor             0,01726  0,468  2,098  78,315 

36 cuidar ganado   0,01613  0,468  2,098  78,783 

37 irrigación        0,01553  0,468  2,098  79,251 

38 arado           0,01441  0,468  2,098  79,719 

39 cuidar          0,01438  0,468  2,098  80,187 

40 pala            0,01399  0,312  1,399  80,499 

41 pastoreo         0,01397  0,468  2,098  80,967 

42 plantar flores      0,01236  0,312  1,399  81,279 

43 granjero         0,01226  0,312  1,399  81,591 

44 cruzar          0,01226  0,312  1,399  81,903 

45 recoger         0,01172  0,312  1,399  82,215 

46 recoger la cosecha 0,01172  0,312  1,399  82,527 

47 gota a gota       0,01172  0,312  1,399  82,839 

48 cereal          0,01073  0,312  1,399  83,151 

49 ganadero        0,01035  0,312  1,399  83,463 

50 agrícola         0,00985  0,312  1,399  83,775 

51 cortar césped   0,00985  0,312  1,399  84,087 

52 labrar la tierra     0,00940  0,312  1,399  84,399 

53 granja          0,00899  0,312  1,399  84,711 

54 ganado          0,00861  0,312  1,399  85,023 

55 prensar aceitunas  0,00765  0,312  1,399  85,335 

56 sembrar la tierra   0,00699  0,156  0,699  85,491 

57 quemar árboles    0,00699  0,156  0,699  85,647 

58 gastar          0,00699  0,156  0,699  85,803 

59 secar           0,00699  0,156  0,699  85,959 

60 quitar árboles     0,00699  0,156  0,699  86,115 

61 cortar hierba      0,00699  0,156  0,699  86,271 

62 podar árboles y rosas 0,00699  0,156  0,699  86,427 

63 irrigar árboles     0,00699  0,156  0,699  86,583 

64 conflicto         0,00699  0,156  0,699  86,739 

65 jardinería        0,00699  0,156  0,699  86,895 

66 tierra           0,00640  0,156  0,699  87,051 

67 roedor          0,00640  0,156  0,699  87,207 

68 podar rosas       0,00640  0,156  0,699  87,363 

69 labranza         0,00640  0,156  0,699  87,520 

70 irrigar alfalfa      0,00640  0,156  0,699  87,676 

                               71           dar comida 

                                              a animales               0,00640                0,156                0,699                87,832 

72 cavar           0,00640  0,156  0,699  87,988 

73 semilla          0,00640  0,156  0,699  88,144 

74 cortador         0,00640  0,156  0,699  88,300 

75 plantar semillas    0,00586  0,156  0,699  88,456 

76 cuidar ganadería 0,00586  0,156  0,699  88,612 

77 conductor        0,00586  0,156  0,699  88,768 

78 cultivo de maíz    0,00586  0,156  0,699  88,924 

79 pastar ovejas     0,00586  0,156  0,699  89,080 

80 caza           0,00586  0,156  0,699  89,236 

81 segar jardín     0,00586  0,156  0,699  89,392 

                               82           dar agua a  

                                              animales                0,00586  0,156  0,699  89,548 

83 arena           0,00586  0,156  0,699  89,704 

84 recoger en la tierra 0,00586  0,156  0,699  89,860 
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85 airear           0,00586  0,156  0,699  90,016 

86 alimentar        0,00586  0,156  0,699  90,172 

87 podar flores      0,00586  0,156  0,699  90,328 

88 abrevar         0,00586  0,156  0,699  90,484 

89 dar agua         0,00536  0,156  0,699  90,640 

90 limpiar la tierra    0,00536  0,156  0,699  90,796 

91 guardar         0,00536  0,156  0,699  90,952 

92 cuidar tierra     0,00536  0,156  0,699  91,108 

93 pastar ganado   0,00536  0,156  0,699  91,264 

94 pegar           0,00536  0,156  0,699  91,420 

95 regar flores       0,00536  0,156  0,699  91,576 

96 avicultura        0,00536  0,156  0,699  91,732 

97 recoger la verdura  0,00536  0,156  0,699  91,888 

98 manguera        0,00536  0,156  0,699  92,044 

                               99           vendedor de 

                                              legumbres y frutas  0,00536                0,156                0,699  92,200 

100 ordeñar cabras  0,00536  0,156  0,699  92,356 

101 talar árboles      0,00536  0,156  0,699  92,512 

102 abono          0,00536  0,156  0,699  92,668 

103 sembrar granos    0,00536  0,156  0,699  92,824 

104 tubería          0,00536  0,156  0,699  92,980 

105 llevar agua       0,00536  0,156  0,699  93,136 

106 cavar tierra     0,00536  0,156  0,699  93,292 

107 cuidar frutas   0,00491  0,156  0,699  93,448 

108 irrigar árboles y flores 0,00491  0,156  0,699  93,604 

109 maquinaria       0,00491  0,156  0,699  93,760 

110 sembrar semillas 0,00491  0,156  0,699  93,916 

111 limpiar jardines      0,00491  0,156  0,699  94,072 

112 temperatura      0,00491  0,156  0,699  94,228 

113 maíz           0,00491  0,156  0,699  94,384 

114 sillar            0,00491  0,156  0,699  94,540 

115 zona verde       0,00491  0,156  0,699  94,696 

116 podar árboles y plantas 0,00491  0,156  0,699  94,852 

117 trillar           0,00491  0,156  0,699  95,008 

118 vaca           0,00491  0,156  0,699  95,164 

119 trillar flores    0,00491  0,156  0,699  95,320 

120 suministrar       0,00449  0,156  0,699  95,476 

121 ordenar         0,00449  0,156  0,699  95,632 

122 sacar leche       0,00449  0,156  0,699  95,788 

123 grano           0,00449  0,156  0,699  95,944 

124 buscar          0,00449  0,156  0,699  96,100 

125 jugar           0,00449  0,156  0,699  96,256 

126 recoger frutas     0,00449  0,156  0,699  96,412 

127 cubierta vegetal   0,00449  0,156  0,699  96,568 

128 albañil          0,00449  0,156  0,699  96,724 

129 heredar         0,00449  0,156  0,699  96,880 

                               130         ordeñar vacas 

                                              y ovejas                 0,00449                0,156                0,699                97,036 

131 plantar frutas      0,00411  0,156  0,699  97,192 

132 plantar plantas     0,00411  0,156  0,699  97,348 

133 recoger basura     0,00411  0,156  0,699  97,504 

134 cortadora de césped  0,00411  0,156  0,699  97,660 

135 echar comida a aves  0,00411  0,156  0,699  97,816 

                               136         utilizar fertilizantes 

                químicos                  0,00411  0,156  0,699  97,972 

137 seleccionar        0,00411  0,156  0,699  98,128 

138 recoger frutas frescas  0,00376  0,156  0,699  98,284 

139 separar flores      0,00376  0,156  0,699  98,440 
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140 vegetación        0,00376  0,156  0,699  98,596 

141 ave de corral      0,00376  0,156  0,699  98,752 

142 siega            0,00376  0,156  0,699  98,908 

143 naturaleza        0,00345  0,156  0,699  99,064 

144 sequía           0,00315  0,156  0,699  99,220 

145 deforestación      0,00289  0,156  0,699  99,376 

146 cortar leña      0,00242  0,156  0,699  99,532 

147 hoz             0,00242  0,156  0,699  99,688 

148 leñador           0,00221  0,156  0,699  99,844 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 gato   0,69847  8,515  84,615  08,515 

2 perro   0,68085  8,515  84,615  17,030 

3 burro   0,51961  6,545  65,035  23,575 

4 vaca   0,50450  6,826  67,832  30,401 

5 caballo  0,30994  4,715  46,853  35,116 

6 león   0,30019  4,574  45,455  39,690 

7 gallina  0,28528  4,222  41,958  43,913 

8 pájaro  0,22955  3,589  35,664  47,502 

9 camello  0,16427  2,463  24,476  49,965 

10 cabra  0,16144  2,393  23,776  52,357 

11 oveja  0,15954  2,674  26,573  55,032 

12 toro   0,14105  2,393  23,776  57,424 

13 tigre   0,11108  1,830  18,182  59,254 

14 serpiente  0,10924  2,182  21,678  61,436 

15 mono  0,10566  1,689  16,783  63,125 

16 cocodrilo  0,09702  1,830  18,182  64,954 

17 cordero  0,09680  1,689  16,783  66,643 

18 cerdo  0,08698  1,478  14,685  68,121 

19 ratón   0,08552  1,407  13,986  69,529 

20 elefante  0,08315  1,548  15,385  71,077 

21 jirafa   0,07955  1,267  12,587  72,343 

22 zorro   0,07184  1,126  11,189  73,469 

23 paloma  0,07114  1,196  11,888  74,666 

24 pollo   0,05745  0,985  9,790  75,651 

25 lobo   0,05560  0,774  7,692  76,425 

26 gallo   0,05449  0,844  8,392  77,270 

27 águila  0,04765  0,844  8,392  78,114 

28 conejo  0,04726  0,774  7,692  78,888 

29 avestruz  0,04356  0,704  6,993  79,592 

30 tortuga  0,03800  0,633  6,294  80,225 

31 pez    0,03700  0,633  6,294  80,859 

32 mosca  0,03575  0,633  6,294  81,492 

33 pescado  0,03391  0,563  5,594  82,055 

34 rana   0,03310  0,493  4,895  82,548 

35 abeja  0,03250  0,633  6,294  83,181 

36 asno   0,03237  0,563  5,594  83,744 

37 jaguar  0,03175  0,563  5,594  84,307 

38 foca   0,03172  0,563  5,594  84,870 

39 cisne  0,03138  0,493  4,895  85,362 

40 pavo   0,03097  0,704  6,993  86,066 

41 cucaracha 0,03048  0,633  6,294  86,700 

42 rata   0,02945  0,493  4,895  87,192 

43 ave    0,02500  0,422  4,196  87,614 

44 lirón   0,02392  0,422  4,196  88,037 

45 buitre  0,02375  0,352  3,497  88,388 
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46 yegua  0,02362  0,422  4,196  88,811 

47 mariposa  0,02288  0,352  3,497  89,163 

48 delfín  0,02222  0,422  4,196  89,585 

49 mulo   0,02209  0,352  3,497  89,937 

50 víbora  0,02125  0,422  4,196  90,359 

51 gamo  0,02109  0,422  4,196  90,781 

52 doméstico 0,02075  0,281  2,797  91,063 

53 oso    0,02065  0,422  4,196  91,485 

54 lince   0,01890  0,422  4,196  91,907 

55 buey   0,01472  0,281  2,797  92,189 

56 hormiga  0,01467  0,281  2,797  92,470 

57 búho   0,01446  0,211  2,098  92,681 

58 gacela  0,01398  0,211  2,098  92,892 

59 caracol  0,01297  0,211  2,098  93,103 

60 dromedario 0,01285  0,141  1,399  93,244 

61 avispa  0,01232  0,281  2,797  93,526 

62 ganso  0,01190  0,141  1,399  93,666 

63 pollino  0,01151  0,211  2,098  93,878 

64 salvaje  0,01111  0,141  1,399  94,018 

65 pulga  0,00930  0,211  2,098  94,229 

66 papagayo                 0,00913  0,141  1,399  94,370 

67 búfalo  0,00881  0,141  1,399  94,511 

68 lana   0,00835  0,141  1,399  94,652 

69 reptil   0,00826  0,141  1,399  94,792 

70 tiburón  0,00810  0,141  1,399  94,933 

71 leopardo  0,00758  0,141  1,399  95,074 

72 jabalí  0,00753  0,141  1,399  95,215 

73 polluelo  0,00721  0,141  1,399  95,355 

74 cochino  0,00705  0,141  1,399  95,496 

75 ordeñar vacas 0,00699  0,070  0,699  95,567 

76 perro salvaje 0,00699  0,070  0,699  95,637 

77 rato   0,00640  0,070  0,699  95,707 

78 gato salvaje 0,00640  0,070  0,699  95,778 

79 gorgojo  0,00640  0,070  0,699  95,848 

80 pato   0,00640  0,070  0,699  95,918 

81 cachorro  0,00631  0,141  1,399  96,059 

82 jamón  0,00631  0,141  1,399  96,200 

83 granja  0,00586  0,070  0,699  96,270 

84 zoo    0,00586  0,070  0,699  96,341 

85 cabello  0,00586  0,070  0,699  96,411 

86 animal doméstico 0,00586  0,070  0,699  96,481 

87 ave rapaz  0,00586  0,070  0,699  96,552 

88 ciervo  0,00586  0,070  0,699  96,622 

89 pulpo  0,00553  0,141  1,399  96,763 

90 lapa   0,00536  0,070  0,699  96,833 

91 lagarto  0,00491  0,141  1,399  96,974 

92 llama   0,00491  0,070  0,699  97,044 

93 halcón  0,00491  0,070  0,699  97,115 

94 cascada  0,00491  0,070  0,699  97,185 

95 cebra  0,00491  0,070  0,699  97,255 

96 puercoespín 0,00463  0,141  1,399  97,396 

97 furia   0,00449  0,070  0,699  97,467 

98 puma  0,00449  0,070  0,699  97,537 

99 pitbull  0,00449  0,070  0,699  97,607 

100 liebre  0,00449  0,070  0,699  97,678 

101 libre   0,00411  0,070  0,699  97,748 

102 tórtola  0,00411  0,070  0,699  97,818 

103 hembra  0,00411  0,070  0,699  97,889 
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104 gato león  0,00411  0,070  0,699  97,959 

105 anfibio  0,00411  0,070  0,699  98,030 

106 bicho  0,00411  0,070  0,699  98,100 

107 mandril  0,00376  0,070  0,699  98,170 

108 orina   0,00376  0,070  0,699  98,241 

109 orangután 0,00376  0,070  0,699  98,311 

110 escorpión                 0,00355  0,141  1,399  98,452 

111 bicho raro 0,00345  0,070  0,699  98,522 

112 avicultura 0,00345  0,070  0,699  98,593 

113 rocín  0,00315  0,070  0,699  98,663 

114 perico  0,00315  0,070  0,699  98,733 

115 felino  0,00315  0,070  0,699  98,804 

116 sardina  0,00312  0,141  1,399  98,944 

117 golondrina 0,00289  0,070  0,699  99,015 

118 poni   0,00264  0,070  0,699  99,085 

119 canario  0,00264  0,070  0,699  99,156 

120 alma   0,00242  0,070  0,699  99,226 

121 paisaje  0,00242  0,070  0,699  99,296 

122 híbrido  0,00242  0,070  0,699  99,367 

123 araña  0,00242  0,070  0,699  99,437 

124 cigüeña  0,00221  0,070  0,699  99,507 

125 ágil    0,00221  0,070  0,699  99,578 

126 cáncer  0,00203  0,070  0,699  99,648 

127 puerco  0,00203  0,070  0,699  99,719 

128 cuervo  0,00203  0,070  0,699  99,789 

129 pesca  0,00186  0,070  0,699  99,859 

130 cangrejo de mar 0,00155  0,070  0,699  99,930 

 131  codorniz   0,00109   0,070   0,699   100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol       0,74149  13,341  79,021  13,341 

2 tenis        0,31592  6,375  37,762  19,717 

3 ajedrez      0,23536  4,723  27,972  24,439 

4 básquet                    0,22195  4,486  26,573  28,926 

5 Play(Station)  0,20485  4,014  23,776  32,940 

6 baloncesto  0,19306  3,778  22,378  36,718 

7 natación    0,17164  3,778  22,378  40,496 

8 cartas       0,17000  3,542  20,979  44,038 

9 balonmano  0,11102  2,715  16,084  46,753 

10 canicas     0,08190  1,771  10,490  48,524 

11 escondite   0,08115  1,889  11,189  50,413 

12 correr       0,07112  1,771  10,490  52,184 

13 billar        0,06845  1,653  9,790  53,837 

14 golf        0,06256  1,417  8,392  55,254 

15 deporte     0,06216  1,181  6,993  56,434 

16 voleibol    0,05841  1,181  6,993  57,615 

17 bailar       0,04901  1,535  9,091  59,150 

18 corrida      0,04857  1,063  6,294  60,213 

19 baraja       0,04470  0,945  5,594  61,157 

20 rugby       0,04439  1,063  6,294  62,220 

21 videojuego  0,04391  0,826  4,895  63,046 

22 excursión   0,03995  0,945  5,594  63,991 

23 balompié    0,03454  0,708  4,196  64,699 

24 música      0,03342  1,063  6,294  65,762 

25 dominó     0,03280  0,708  4,196  66,470 

26 chatear      0,03142  0,945  5,594  67,414 
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27 navegación  0,03074  0,590  3,497  68,005 

28 tele(visión)  0,03014  0,826  4,895  68,831 

29 balonvolea  0,02987  0,826  4,895  69,658 

30 kárate      0,02974  0,708  4,196  70,366 

31 rompecabezas 0,02866  0,708  4,196  71,074 

32 ciclismo    0,02685  0,708  4,196  71,783 

33 marchar    0,02678  0,708  4,196  72,491 

34 pelota       0,02589  0,472  2,797  72,963 

35 navegar     0,02570  0,590  3,497  73,554 

36 gimnasia    0,02469  0,590  3,497  74,144 

37 naipes      0,02452  0,472  2,797  74,616 

38 boliche     0,02407  0,472  2,797  75,089 

39 esquí       0,02325  0,472  2,797  75,561 

40 cantar      0,02322  0,708  4,196  76,269 

41 lectura      0,02104  0,472  2,797  76,741 

42 leer novelas 0,02033  0,708  4,196  77,450 

43 boxeo       0,01979  0,472  2,797  77,922 

44 crucigrama  0,01842  0,472  2,797  78,394 

45 radio       0,01809  0,708  4,196  79,103 

46 maratón    0,01613  0,354  2,098  79,457 

47 juego electrónico 0,01492  0,354  2,098  79,811 

48 equitación   0,01488  0,354  2,098  80,165 

49 corrida de toros 0,01435  0,354  2,098  80,519 

50 artes marciales 0,01412  0,354  2,098  80,874 

51 yoyo        0,01399  0,236  1,399  81,110 

52 balón       0,01339  0,236  1,399  81,346 

53 disfrutar    0,01274  0,354  2,098  81,700 

54 lotería      0,01226  0,236  1,399  81,936 

55 danza       0,01176  0,236  1,399  82,172 

56 caminar    0,01149  0,354  2,098  82,527 

57 box        0,01131  0,236  1,399  82,763 

                              58            levantamiento 

                                              de pesas                0,01122                0,236                1,399                82,999 

59 juego de azar 0,01122  0,236  1,399  83,235 

60 juego marcial 0,01111  0,236  1,399  83,471 

61 leer        0,01109  0,354  2,098  83,825 

62 cine        0,01103  0,354  2,098  84,179 

63 pillar        0,01077  0,236  1,399  84,416 

64 damas      0,01051  0,236  1,399  84,652 

65 béisbol      0,01051  0,236  1,399  84,888 

66 hockey      0,01035  0,236  1,399  85,124 

67 salir        0,00982  0,236  1,399  85,360 

68 dormir      0,00968  0,354  2,098  85,714 

69 dibujar      0,00913  0,236  1,399  85,950 

70 aventura    0,00913  0,236  1,399  86,187 

71 bañar       0,00902  0,236  1,399  86,423 

72 yoga        0,00899  0,236  1,399  86,659 

73 carrera      0,00899  0,236  1,399  86,895 

74 pasear      0,00885  0,236  1,399  87,131 

75 jugar       0,00869  0,236  1,399  87,367 

76 navegar por Internet 0,00831  0,354  2,098  87,721 

77 nadar       0,00826  0,236  1,399  87,957 

78 viajar       0,00810  0,236  1,399  88,194 

79 tocacinta   0,00731  0,354  2,098  88,548 

80 sudoku      0,00699  0,118  0,699  88,666 

81 muñeca     0,00699  0,118  0,699  88,784 

82 polo acuático 0,00699  0,118  0,699  88,902 

83 Monopoly   0,00699  0,118  0,699  89,020 
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84 video de fútbol 0,00699  0,118  0,699  89,138 

85 trompo                     0,00699  0,118  0,699  89,256 

86 parchís      0,00699  0,118  0,699  89,374 

87 sala de juegos 0,00699  0,118  0,699  89,492 

88 croquet     0,00640  0,118  0,699  89,610 

89 carrera de velocidad 0,00640  0,118  0,699  89,728 

90 juguete     0,00640  0,118  0,699  89,847 

91 individual   0,00640  0,118  0,699  89,965 

92 curso       0,00640  0,118  0,699  90,083 

93 jardín       0,00640  0,118  0,699  90,201 

94 trombón    0,00640  0,118  0,699  90,319 

95 ordenador   0,00586  0,118  0,699  90,437 

96 pesca       0,00586  0,118  0,699  90,555 

97 rally        0,00586  0,118  0,699  90,673 

98 yudo        0,00586  0,118  0,699  90,791 

99 playa       0,00586  0,118  0,699  90,909 

100 escondidillas 0,00586  0,118  0,699  91,027 

101 descubrimiento 0,00586  0,118  0,699  91,145 

102 baile        0,00586  0,118  0,699  91,263 

103 ballet       0,00586  0,118  0,699  91,381 

104 consola     0,00536  0,118  0,699  91,499 

105 gim-jazz    0,00536  0,118  0,699  91,617 

106 chiste       0,00536  0,118  0,699  91,736 

107 play        0,00536  0,118  0,699  91,854 

108 andar       0,00536  0,118  0,699  91,972 

109 juego de vídeo 0,00536  0,118  0,699  92,090 

110 teatro       0,00536  0,118  0,699  92,208 

111 ciclista      0,00536  0,118  0,699  92,326 

112 kung-fu     0,00536  0,118  0,699  92,444 

113 ninja        0,00536  0,118  0,699  92,562 

114 Scrabble    0,00536  0,118  0,699  92,680 

115 atletismo    0,00491  0,118  0,699  92,798 

116 footing      0,00491  0,118  0,699  92,916 

117 juego de palabras 0,00491  0,118  0,699  93,034 

118 palabra corta 0,00491  0,118  0,699  93,152 

119 juego de mente 0,00491  0,118  0,699  93,270 

120 surf        0,00491  0,118  0,699  93,388 

121 hípica      0,00491  0,118  0,699  93,506 

122 juego de ordenador       0,00491  0,118  0,699  93,625 

123 tae-kwon-do 0,00491  0,118  0,699  93,743 

124 globo       0,00491  0,118  0,699  93,861 

125 escribir diarios 0,00491  0,118  0,699  93,979 

126 musculación 0,00491  0,118  0,699  94,097 

127 coche       0,00491  0,118  0,699  94,215 

128 boxeo libre  0,00491  0,118  0,699  94,333 

129 jugar baloncesto 0,00491  0,118  0,699  94,451 

130 juego de motos 0,00491  0,118  0,699  94,569 

131 cronograma  0,00491  0,118  0,699  94,687 

132 corrida de caballos 0,00491  0,118  0,699  94,805 

133 rafting      0,00491  0,118  0,699  94,923 

134 parque      0,00449  0,118  0,699  95,041 

135 cabecera   0,00449  0,118  0,699  95,159 

136 raqueta     0,00449  0,118  0,699  95,277 

137 bolín       0,00449  0,118  0,699  95,396 

138 Internet                    0,00449  0,118  0,699  95,514 

139 juego de aventura 0,00449  0,118  0,699  95,632 

140 tómbola    0,00449  0,118  0,699  95,750 

                               141         pasear en fin de 
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                                              semana                0,00449                0,118                0,699                95,868 

142 tiovivo      0,00449  0,118  0,699  95,986 

143 esquiar      0,00449  0,118  0,699  96,104 

144 pintura      0,00449  0,118  0,699  96,222 

145 a la pata coja 0,00411  0,118  0,699  96,340 

146 contar      0,00411  0,118  0,699  96,458 

147 hablar       0,00411  0,118  0,699  96,576 

148 juego de acción 0,00411  0,118  0,699  96,694 

149 viaje        0,00411  0,118  0,699  96,812 

150 película     0,00411  0,118  0,699  96,930 

151 saltar       0,00411  0,118  0,699  97,048 

152 juego de goma 0,00376  0,118  0,699  97,166 

153 veo veo     0,00376  0,118  0,699  97,285 

154 puzle       0,00345  0,118  0,699  97,403 

155 gimnasio    0,00345  0,118  0,699  97,521 

156 subir montañas 0,00345  0,118  0,699  97,639 

157 camello errante 0,00345  0,118  0,699  97,757 

158 pañuelo     0,00345  0,118  0,699  97,875 

159 policía      0,00345  0,118  0,699  97,993 

160 fiesta       0,00345  0,118  0,699  98,111 

161 aikido       0,00315  0,118  0,699  98,229 

162 alpinismo   0,00315  0,118  0,699  98,347 

163 pistola      0,00315  0,118  0,699  98,465 

164 boda       0,00289  0,118  0,699  98,583 

165 comer       0,00289  0,118  0,699  98,701 

166 tambor      0,00289  0,118  0,699  98,819 

167 camping    0,00264  0,118  0,699  98,937 

168 trial        0,00242  0,118  0,699  99,055 

169 taco        0,00242  0,118  0,699  99,174 

170 leer poemas 0,00221  0,118  0,699  99,292 

171 escribir     0,00221  0,118  0,699  99,410 

172 cinta       0,00221  0,118  0,699  99,528 

173 ir de compras 0,00203  0,118  0,699  99,646 

174 salir con niños 0,00155  0,118  0,699  99,764 

175 leer periódico 0,00130  0,118  0,699  99,882 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad         Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 profesor    0,86288  8,354  95,105  08,354 

2 policía     0,32035  3,993  45,455  12,346 

3 médico     0,30291  3,931  44,755  16,278 

4 director    0,29868  3,870  44,056  20,147 

5 abogado                   0,22616  2,887  32,867  23,034 

6 enfermero  0,17984  2,764  31,469  25,799 

7 camarero  0,16954  2,396  27,273  28,194 

8 estudiante 0,16693  1,966  22,378  30,160 

9 albañil     0,14852  2,027  23,077  32,187 

10 doctor     0,14295  1,781  20,280  33,968 

11 conductor  0,13111  2,150  24,476  36,118 

12 cocinero   0,12620  1,781  20,280  37,899 

13 taxista     0,12512  1,597  18,182  39,496 

14 juez       0,11872  1,720  19,580  41,216 

15 agricultor  0,11417  1,658  18,881  42,875 

16 periodista  0,11411  1,843  20,979  44,717 

17 cantante    0,11236  1,843  20,979  46,560 

18 vendedor  0,10655  1,413  16,084  47,973 

19 peluquero  0,10225  1,658  18,881  49,631 
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20 alumno     0,09097  1,106  12,587  50,737 

21 maestro    0,07574  1,229  13,986  51,966 

22 jefe       0,07565  1,044  11,888  53,010 

23 secretario  0,07270  1,229  13,986  54,238 

24 dentista    0,07211  1,106  12,587  55,344 

25 actor      0,07125  1,351  15,385  56,695 

26 jardinero   0,07008  1,044  11,888  57,740 

27 bedel      0,06774  0,983  11,189  58,722 

28 ingeniero  0,06672  0,921  10,490  59,644 

29 pintor      0,06666  0,983  11,189  60,627 

30 panadero                  0,06503  0,921  10,490  61,548 

31 funcionario 0,06225  0,799  9,091  62,346 

32 marinero   0,05909  0,860  9,790  63,206 

33 jugador     0,05682  0,921  10,490  64,128 

34 comerciante 0,05666  0,921  10,490  65,049 

35 presidente 0,05592  0,983  11,189  66,032 

36 obrero     0,05572  0,737  8,392  66,769 

37 ministro    0,05452  0,921  10,490  67,690 

38 escritor     0,05368  1,044  11,888  68,735 

39 bombero   0,04864  0,676  7,692  69,410 

40 azafato     0,04856  0,799  9,091  70,209 

41 carpintero  0,04591  0,737  8,392  70,946 

42 traductor                  0,04540  0,553  6,294  71,499 

43 soldado    0,04512  0,676  7,692  72,174 

44 carnicero  0,04237  0,614  6,993  72,789 

45 ama de casa 0,04074  0,553  6,294  73,342 

46 piloto      0,04029  0,614  6,993  73,956 

47 zapatero                   0,03943  0,553  6,294  74,509 

48 administrador 0,03488  0,491  5,594  75,000 

49 empleado  0,03277  0,430  4,895  75,430 

50 campesino 0,03003  0,369  4,196  75,799 

51 pescadero 0,02969  0,430  4,895  76,229 

52 ladrón     0,02844  0,491  5,594  76,720 

53 artista     0,02675  0,491  5,594  77,211 

54 autor      0,02583  0,491  5,594  77,703 

55 entrenador 0,02575  0,491  5,594  78,194 

56 militar      0,02388  0,307  3,497  78,501 

57 gobernador 0,02299  0,614  6,993  79,115 

58 pesquero                  0,02243  0,369  4,196  79,484 

59 cartero     0,02176  0,430  4,895  79,914 

60 actriz      0,02135  0,307  3,497  80,221 

61 electricista 0,02126  0,307  3,497  80,528 

62 decano     0,02093  0,369  4,196  80,897 

63 futbolista  0,02039  0,307  3,497  81,204 

64 medicina   0,02002  0,307  3,497  81,511 

65 rey        0,01988  0,491  5,594  82,002 

66 alcalde     0,01983  0,246  2,797  82,248 

67 camionero  0,01925  0,307  3,497  82,555 

68 mecánico  0,01900  0,369  4,196  82,924 

69 atleta      0,01888  0,307  3,497  83,231 

70 farmacéutico 0,01871  0,307  3,497  83,538 

71 tendero    0,01845  0,246  2,797  83,784 

72 pastor     0,01816  0,184  2,098  83,968 

73 guardia     0,01770  0,246  2,797  84,214 

74 bailador    0,01768  0,307  3,497  84,521 

75 portero     0,01748  0,246  2,797  84,767 

76 oficinista  0,01706  0,246  2,797  85,012 

77 ministerio  0,01682  0,307  3,497  85,319 
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78 labrador    0,01675  0,184  2,098  85,504 

79 basurero   0,01613  0,184  2,098  85,688 

80 fontanero  0,01455  0,184  2,098  85,872 

81 pescador                  0,01396  0,184  2,098  86,057 

82 inspector                  0,01353  0,184  2,098  86,241 

83 contable                   0,01344  0,246  2,797  86,486 

84 granjero    0,01340  0,184  2,098  86,671 

85 leñador     0,01339  0,123  1,399  86,794 

86 dibujante  0,01285  0,184  2,098  86,978 

87 veterinario 0,01273  0,184  2,098  87,162 

88 músico     0,01236  0,184  2,098  87,346 

89 podólogo  0,01226  0,123  1,399  87,469 

90 comercio  0,01226  0,123  1,399  87,592 

91 fotógrafo  0,01222  0,246  2,797  87,838 

92 sastre      0,01193  0,184  2,098  88,022 

93 poeta      0,01154  0,307  3,497  88,329 

94 chófer     0,01142  0,246  2,797  88,575 

95 bañista     0,01077  0,123  1,399  88,698 

96 agresor     0,01058  0,184  2,098  88,882 

97 gendarme  0,01002  0,184  2,098  89,066 

98 comisario  0,00997  0,123  1,399  89,189 

99 empresario 0,00991  0,184  2,098  89,373 

100 lector      0,00982  0,123  1,399  89,496 

101 embajador  0,00967  0,184  2,098  89,681 

102 guía       0,00959  0,184  2,098  89,865 

103 cantar     0,00904  0,123  1,399  89,988 

104 modelo     0,00852  0,123  1,399  90,111 

105 ganadero                  0,00825  0,123  1,399  90,233 

106 limpiabotas 0,00780  0,123  1,399  90,356 

107 cuidador   0,00771  0,123  1,399  90,479 

108 adicto     0,00740  0,184  2,098  90,663 

109 guía turístico 0,00738  0,123  1,399  90,786 

110 matador                   0,00722  0,123  1,399  90,909 

111 leer       0,00699  0,061  0,699  90,971 

112 detective de policía 0,00699  0,061  0,699  91,032 

113 tornero     0,00699  0,061  0,699  91,093 

114 esfuerzo especial 0,00699  0,061  0,699  91,155 

115 arrogante  0,00699  0,061  0,699  91,216 

116 periódico  0,00699  0,061  0,699  91,278 

117 bailarín    0,00676  0,123  1,399  91,400 

118 investigador 0,00671  0,123  1,399  91,523 

119 farmacia   0,00667  0,123  1,399  91,646 

120 agente     0,00640  0,061  0,699  91,708 

121 cardiólogo 0,00640  0,061  0,699  91,769 

122 chantajista 0,00640  0,061  0,699  91,830 

123 recepcionista 0,00633  0,123  1,399  91,953 

124 criado     0,00604  0,123  1,399  92,076 

125 cirujano    0,00600  0,123  1,399  92,199 

126 fregona    0,00586  0,061  0,699  92,260 

127 hablar     0,00586  0,061  0,699  92,322 

128 chatarrero  0,00586  0,061  0,699  92,383 

129 peluquería 0,00586  0,061  0,699  92,445 

130 pescadería 0,00586  0,061  0,699  92,506 

131 medicar    0,00586  0,061  0,699  92,568 

132 trabajador  0,00586  0,061  0,699  92,629 

133 ganadería  0,00586  0,061  0,699  92,690 

134 hotelero                   0,00580  0,123  1,399  92,813 

135 novelista   0,00562  0,123  1,399  92,936 
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136 tintorero   0,00536  0,061  0,699  92,998 

137 calculador 0,00536  0,061  0,699  93,059 

138 decorador  0,00536  0,061  0,699  93,120 

139 aventurero 0,00536  0,061  0,699  93,182 

140 bailar      0,00536  0,061  0,699  93,243 

141 carbonero  0,00536  0,061  0,699  93,305 

142 vendedor de juegos 0,00491  0,061  0,699  93,366 

143 gobernante 0,00491  0,061  0,699  93,428 

144 ciclista     0,00491  0,061  0,699  93,489 

145 instructor  0,00491  0,061  0,699  93,550 

146 peliculero  0,00491  0,061  0,699  93,612 

147 asistente   0,00491  0,061  0,699  93,673 

148 ejército     0,00491  0,061  0,699  93,735 

149 agente de seguridad 0,00491  0,061  0,699  93,796 

150 viajar      0,00491  0,061  0,699  93,857 

151 doctorado  0,00491  0,061  0,699  93,919 

152 estético    0,00491  0,061  0,699  93,980 

153 comandante 0,00449  0,061  0,699  94,042 

154 director general 0,00449  0,061  0,699  94,103 

155 animador  0,00449  0,061  0,699  94,165 

156 contador   0,00449  0,061  0,699  94,226 

157 sereno     0,00449  0,061  0,699  94,287 

158 aeropuerto 0,00449  0,061  0,699  94,349 

159 agricultura 0,00449  0,061  0,699  94,410 

160 escribano  0,00449  0,061  0,699  94,472 

161 huésped                   0,00449  0,061  0,699  94,533 

162 emprendedor 0,00449  0,061  0,699  94,595 

163 pintar      0,00449  0,061  0,699  94,656 

164 vicepresidente 0,00449  0,061  0,699  94,717 

165 retratista   0,00449  0,061  0,699  94,779 

166 comercial  0,00445  0,123  1,399  94,902 

167 mozo      0,00412  0,123  1,399  95,025 

168 arquitecto  0,00411  0,061  0,699  95,086 

169 cantaor    0,00411  0,061  0,699  95,147 

170 jugador de fútbol 0,00411  0,061  0,699  95,209 

171 prensa     0,00411  0,061  0,699  95,270 

172 vicedecano 0,00411  0,061  0,699  95,332 

173 salir       0,00411  0,061  0,699  95,393 

174 cantor     0,00411  0,061  0,699  95,455 

175 viajero     0,00411  0,061  0,699  95,516 

176 hombre de negocios 0,00411  0,061  0,699  95,577 

177 deporte    0,00411  0,061  0,699  95,639 

178 informático 0,00411  0,061  0,699  95,700 

179 jefatura    0,00411  0,061  0,699  95,762 

180 lechero     0,00411  0,061  0,699  95,823 

181 limpiador   0,00411  0,061  0,699  95,885 

182 guardador  0,00411  0,061  0,699  95,946 

183 chismoso  0,00411  0,061  0,699  96,007 

184 gobierno   0,00388  0,123  1,399  96,130 

185 docto      0,00376  0,061  0,699  96,192 

186 comprador 0,00376  0,061  0,699  96,253 

187 oftalmólogo 0,00376  0,061  0,699  96,314 

188 pintor de casas 0,00376  0,061  0,699  96,376 

189 navegar    0,00376  0,061  0,699  96,437 

190 teatro      0,00376  0,061  0,699  96,499 

191 jefe de personal 0,00376  0,061  0,699  96,560 

192 verdulero  0,00376  0,061  0,699  96,622 

193 dueño     0,00376  0,061  0,699  96,683 
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194 cultivador  0,00376  0,061  0,699  96,744 

195 arador     0,00376  0,061  0,699  96,806 

196 defensor   0,00376  0,061  0,699  96,867 

197 oficina de turismo 0,00376  0,061  0,699  96,929 

198 trabajador de hoteles 0,00345  0,061  0,699  96,990 

199 danza      0,00345  0,061  0,699  97,052 

200 docente    0,00345  0,061  0,699  97,113 

201 patrón de fábrica 0,00345  0,061  0,699  97,174 

202 responsable 0,00345  0,061  0,699  97,236 

203 dermatólogo 0,00345  0,061  0,699  97,297 

204 jefe de empresa 0,00345  0,061  0,699  97,359 

205 psicólogo  0,00345  0,061  0,699  97,420 

206 fabricante  0,00345  0,061  0,699  97,482 

207 presidente de país 0,00345  0,061  0,699  97,543 

208 falso guía turístico 0,00345  0,061  0,699  97,604 

209 seguridad  0,00345  0,061  0,699  97,666 

210 árbitro     0,00322  0,123  1,399  97,789 

211 aventura   0,00315  0,061  0,699  97,850 

212 protección civil 0,00315  0,061  0,699  97,912 

213 banquero  0,00315  0,061  0,699  97,973 

214 presidente de gobierno 0,00315  0,061  0,699  98,034 

215 agrícola    0,00315  0,061  0,699  98,096 

216 vender     0,00315  0,061  0,699  98,157 

217 técnico     0,00305  0,123  1,399  98,280 

218 ciclismo    0,00289  0,061  0,699  98,342 

219 esquilador  0,00289  0,061  0,699  98,403 

220 probador   0,00289  0,061  0,699  98,464 

221 traficante de drogas 0,00289  0,061  0,699  98,526 

222 fotográfico 0,00289  0,061  0,699  98,587 

223 grumete    0,00264  0,061  0,699  98,649 

224 fotocopiadora 0,00264  0,061  0,699  98,710 

225 cantinflas  0,00264  0,061  0,699  98,771 

226 comadrona 0,00242  0,061  0,699  98,833 

227 paisano    0,00242  0,061  0,699  98,894 

228 herrero     0,00242  0,061  0,699  98,956 

229 modista    0,00242  0,061  0,699  99,017 

230 sargento    0,00242  0,061  0,699  99,079 

231 detective                  0,00221  0,061  0,699  99,140 

232 drogadicto 0,00221  0,061  0,699  99,201 

233 criador     0,00221  0,061  0,699  99,263 

234 modelista  0,00221  0,061  0,699  99,324 

235 carretero                  0,00221  0,061  0,699  99,386 

236 doncella    0,00203  0,061  0,699  99,447 

237 organizador 0,00186  0,061  0,699  99,509 

238 hombre de seguridad 0,00186  0,061  0,699  99,570 

239 chica de limpieza 0,00186  0,061  0,699  99,631 

240 líder       0,00170  0,061  0,699  99,693 

241 verdugo    0,00170  0,061  0,699  99,754 

242 notario     0,00155  0,061  0,699  99,816 

243 especialista 0,00155  0,061  0,699  99,877 

244 paciente                   0,00119  0,061  0,699  99,939 

 245  imam       0,00091   0,061   0,699  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 
   

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 rojo  0,80138  11,438  95,105  11,438 

2 blanco  0,76385  11,775  97,902  23,213 
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3 negro  0,73130  11,522  95,804  34,735 

4 verde  0,70507  10,681  88,811  45,416 

5 azul  0,70311  10,765  89,510  56,182 

6 amarillo  0,64442  10,261  85,315  66,442 

7 gris  0,41638  8,242  68,531  74,685 

8 marrón  0,35401  6,644  55,245  81,329 

9 rosa  0,31517  6,140  51,049  87,468 

10 naranja  0,24948  4,710  39,161  92,178 

11 violeta  0,12119  2,523  20,979  94,701 

12 moreno  0,06605  1,177  9,790  95,879 

13 castaño  0,03582  0,841  6,993  96,720 

14 beige  0,02020  0,421  3,497  97,140 

15 celeste  0,01337  0,252  2,098  97,393 

16 azul turquesa 0,01237  0,252  2,098  97,645 

17 rubio  0,01083  0,252  2,098  97,897 

18 azul celeste 0,00618  0,168  1,399  98,066 

19 naranjado 0,00586  0,084  0,699  98,150 

20 rojo oscuro 0,00586  0,084  0,699  98,234 

21 ron  0,00536  0,084  0,699  98,318 

22 naranjo  0,00491  0,084  0,699  98,402 

23 natural  0,00491  0,084  0,699  98,486 

24 azabache  0,00449  0,084  0,699  98,570 

25 canelo  0,00449  0,084  0,699  98,654 

26 fresa  0,00449  0,084  0,699  98,738 

27 café  0,00449  0,084  0,699  98,823 

28 esperanza 0,00449  0,084  0,699  98,907 

29 chillón  0,00449  0,084  0,699  98,991 

30 verde azul 0,00411  0,084  0,699  99,075 

31 lila  0,00376  0,084  0,699  99,159 

32 oro  0,00376  0,084  0,699  99,243 

33 plata  0,00345  0,084  0,699  99,327 

34 leche  0,00345  0,084  0,699  99,411 

                               35           rojo claro                0,00345                0,084                0,699                99,495 

36 acorazonado 0,00315  0,084  0,699  99,579 

37 azul verde 0,00289  0,084  0,699  99,664 

38 brillante  0,00289  0,084  0,699  99,748 

39 oscuro  0,00289  0,084  0,699  99,832 

40 dorado  0,00289  0,084  0,699  99,916 

 41  azul oscuro  0,00264   0,084   0,699  100,000 
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Tamazight 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,80741  8,530  97,585  08,530 

2 cabeza  0,63378  6,715  76,812  15,245 

3 ojo   0,62147  7,348  84,058  22,593 

4 nariz  0,57323  7,137  81,643  29,730 

5 pie   0,50640  6,166  70,531  35,895 

6 boca  0,46426  6,208  71,014  42,103 

7 oreja  0,36460  5,363  61,353  47,466 

8 cara  0,36260  4,265  48,792  51,731 

9 dedo  0,33610  4,899  56,039  56,630 

10 pelo  0,31181  4,434  50,725  61,064 

11 diente  0,20891  3,632  41,546  64,696 

12 labio  0,15076  2,365  27,053  67,061 

13 pierna  0,13987  2,027  23,188  69,088 

14 brazo  0,12871  1,731  19,807  70,819 

15 ceja  0,12070  2,027  23,188  72,846 

16 mejilla  0,10443  1,774  20,290  74,620 

17 lengua  0,10109  1,900  21,739  76,520 

18 pecho  0,10012  1,689  19,324  78,209 

19 espalda  0,08872  1,563  17,874  79,772 

20 corazón  0,08164  1,478  16,908  81,250 

21 vientre  0,07995  1,267  14,493  82,517 

22 estómago                 0,07591  1,394  15,942  83,910 

23 garganta  0,07360  1,225  14,010  85,135 

24 cuello  0,06424  1,394  15,942  86,529 

25 piel   0,06040  1,014  11,594  87,542 

26 uña   0,05524  1,014  11,594  88,556 

27 barriga  0,04619  0,718  8,213  89,274 

28 pulmón  0,04263  0,887  10,145  90,160 

29 frente  0,04242  0,802  9,179  90,963 

30 rodilla  0,04026  0,802  9,179  91,765 

31 codo  0,03124  0,549  6,280  92,314 

32 hombro  0,02875  0,591  6,763  92,905 

33 barba  0,02500  0,591  6,763  93,497 

34 dorso  0,01887  0,380  4,348  93,877 

35 rostro  0,01817  0,211  2,415  94,088 

36 cadera  0,01362  0,211  2,415  94,299 

37 muslo  0,00989  0,211  2,415  94,510 

38 bigote  0,00959  0,296  3,382  94,806 

39 cabello  0,00946  0,211  2,415  95,017 

40 palma  0,00913  0,253  2,899  95,270 

41 mente  0,00911  0,127  1,449  95,397 

42 culo  0,00857  0,169  1,932  95,566 

43 trasero  0,00811  0,169  1,932  95,735 

44 músculo  0,00795  0,169  1,932  95,904 

45 párpado  0,00787  0,127  1,449  96,030 

46 pestaña  0,00655  0,084  0,966  96,115 

47 alto   0,00642  0,084  0,966  96,199 

48 nalga  0,00626  0,127  1,449  96,326 

49 oído  0,00621  0,084  0,966  96,410 

50 ombligo  0,00617  0,169  1,932  96,579 

51 muñeca  0,00599  0,084  0,966  96,664 

52 laringe  0,00568  0,084  0,966  96,748 
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53 seno  0,00528  0,127  1,449  96,875 

54 habla  0,00498  0,084  0,966  96,959 

55 tráquea  0,00498  0,084  0,966  97,044 

56 pelo marrón 0,00483  0,042  0,483  97,086 

57 cintura  0,00478  0,084  0,966  97,171 

58 pene  0,00467  0,084  0,966  97,255 

59 esqueleto                 0,00457  0,127  1,449  97,382 

60 pata  0,00451  0,084  0,966  97,466 

61 cerebro  0,00442  0,042  0,483  97,508 

62 coño  0,00427  0,084  0,966  97,593 

63 pupila  0,00407  0,127  1,449  97,720 

64 ojo negro  0,00405  0,042  0,483  97,762 

65 mejilla rosa 0,00370  0,042  0,483  97,804 

66 cuerpo  0,00345  0,084  0,966  97,889 

67 memoria  0,00339  0,042  0,483  97,931 

68 panza  0,00310  0,042  0,483  97,973 

69 cara redonda 0,00310  0,042  0,483  98,015 

70 mentón  0,00296  0,084  0,966  98,100 

71 talón  0,00289  0,084  0,966  98,184 

72 nariz chata 0,00284  0,042  0,483  98,226 

73 rótula  0,00284  0,042  0,483  98,269 

74 cuerdas vocales 0,00268  0,084  0,966  98,353 

75 tobillo  0,00260  0,042  0,483  98,395 

76 barbilla  0,00260  0,042  0,483  98,437 

77 golpe  0,00238  0,042  0,483  98,480 

78 abdomen  0,00238  0,042  0,483  98,522 

79 sangre  0,00238  0,042  0,483  98,564 

80 velo  0,00238  0,042  0,483  98,606 

81 andar  0,00238  0,042  0,483  98,649 

82 pluma  0,00218  0,042  0,483  98,691 

83 aspecto  0,00218  0,042  0,483  98,733 

84 comer  0,00218  0,042  0,483  98,775 

85 ingle  0,00218  0,042  0,483  98,818 

86 muela  0,00218  0,042  0,483  98,860 

87 cuero  0,00218  0,042  0,483  98,902 

88 sistema nervioso 0,00199  0,042  0,483  98,944 

89 lomo  0,00199  0,042  0,483  98,986 

90 sobaco  0,00183  0,042  0,483  99,029 

91 viento  0,00183  0,042  0,483  99,071 

92 mandíbula 0,00183  0,042  0,483  99,113 

93 entraña  0,00183  0,042  0,483  99,155 

94 antebrazo                 0,00183  0,042  0,483  99,198 

95 gordo  0,00183  0,042  0,483  99,240 

96 faz   0,00183  0,042  0,483  99,282 

97 canilla  0,00167  0,042  0,483  99,324 

98 bajo  0,00167  0,042  0,483  99,367 

99 bíceps  0,00153  0,042  0,483  99,409 

100 vagina  0,00153  0,042  0,483  99,451 

101 hígado  0,00153  0,042  0,483  99,493 

102 dedo de pie 0,00153  0,042  0,483  99,535 

103 cojón  0,00140  0,042  0,483  99,578 

104 seso  0,00140  0,042  0,483  99,620 

105 tacón  0,00128  0,042  0,483  99,662 

106 hablar  0,00117  0,042  0,483  99,704 

107 faringe  0,00117  0,042  0,483  99,747 

108 murmurar 0,00107  0,042  0,483  99,789 

109 úvula  0,00107  0,042  0,483  99,831 

110 husmear  0,00098  0,042  0,483  99,873 
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111 teta   0,00098  0,042  0,483  99,916 

112 mirar  0,00090  0,042  0,483  99,958 

 113  pensar   0,00082   0,042   0,483  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 camisa  0,74329  12,426  81,159  12,426 

2 pantalón  0,74019  13,092  85,507  25,518 

3 zapato  0,45167  9,320  60,870  34,837 

4 chaqueta  0,44265  8,580  56,039  43,417 

5 falda   0,26405  5,030  32,850  48,447 

6 abrigo   0,16009  3,550  23,188  51,997 

7 traje    0,12684  2,663  17,391  54,660 

8 camiseta  0,12439  2,293  14,976  56,953 

9 pañuelo  0,12025  2,663  17,391  59,615 

10 jersey   0,10945  2,293  14,976  61,908 

11 velo    0,10655  2,219  14,493  64,127 

12 corbata  0,10654  2,367  15,459  66,494 

13 gorra   0,08758  1,997  13,043  68,491 

14 sombrero                 0,08111  1,849  12,077  70,340 

15 gafa   0,07891  1,627  10,628  71,967 

16 chilaba  0,07378  1,627  10,628  73,595 

17 sandalia  0,06982  1,701  11,111  75,296 

18 calcetín  0,06747  1,701  11,111  76,997 

19 pijama  0,04719  0,962  6,280  77,959 

20 (pantalón) vaquero 0,04641  0,888  5,797  78,846 

21 guante  0,04186  0,962  6,280  79,808 

22 calzón  0,04103  0,888  5,797  80,695 

23 zapatilla  0,04027  0,962  6,280  81,657 

24 saya    0,03617  0,814  5,314  82,470 

25 vestido  0,03581  0,740  4,831  83,210 

26 bufanda  0,03497  0,888  5,797  84,098 

27 biquini  0,03114  0,814  5,314  84,911 

28 caftán  0,03075  0,666  4,348  85,577 

29 media   0,02962  0,666  4,348  86,243 

30 bañador  0,02728  0,740  4,831  86,982 

31 cinturón  0,02488  0,666  4,348  87,648 

32 casquete  0,02471  0,518  3,382  88,166 

33 minifalda  0,02294  0,592  3,865  88,757 

34 sostén  0,02238  0,666  4,348  89,423 

35 t-shirt   0,01913  0,444  2,899  89,867 

36 blusa   0,01795  0,370  2,415  90,237 

37 reloj    0,01719  0,444  2,899  90,680 

38 jeans   0,01660  0,296  1,932  90,976 

39 gorro   0,01643  0,370  2,415  91,346 

40 bota    0,01600  0,518  3,382  91,864 

41 cazadora  0,01591  0,296  1,932  92,160 

42 chándal  0,01565  0,444  2,899  92,604 

43 albornoz  0,01487  0,370  2,415  92,973 

44 pantalón corto 0,01396  0,296  1,932  93,269 

45 short   0,01393  0,296  1,932  93,565 

46 uniforme  0,01198  0,296  1,932  93,861 

47 montera  0,01146  0,222  1,449  94,083 

48 manto   0,01120  0,222  1,449  94,305 

49 chancla  0,01079  0,296  1,932  94,601 

50 fular    0,01041  0,222  1,449  94,822 

51 calzoncillo 0,00863  0,222  1,449  95,044 
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52 cintura  0,00837  0,222  1,449  95,266 

53 abrigado  0,00781  0,148  0,966  95,414 

54 zapatero  0,00781  0,148  0,966  95,562 

55 delantal  0,00744  0,148  0,966  95,710 

56 camisón  0,00743  0,148  0,966  95,858 

57 babucha  0,00681  0,148  0,966  96,006 

58 chaleco  0,00673  0,222  1,449  96,228 

59 polo    0,00665  0,148  0,966  96,376 

60 sujetador  0,00570  0,148  0,966  96,524 

61 brazalete  0,00520  0,148  0,966  96,672 

62 torso   0,00483  0,074  0,483  96,746 

63 cabeza  0,00483  0,074  0,483  96,820 

64 traje de baño 0,00478  0,148  0,966  96,967 

65 chamarra  0,00442  0,074  0,483  97,041 

66 solapa  0,00442  0,074  0,483  97,115 

67 vestirse  0,00405  0,074  0,483  97,189 

68 careta  0,00405  0,074  0,483  97,263 

69 camisa deportiva 0,00405  0,074  0,483  97,337 

70 cachemira 0,00405  0,074  0,483  97,411 

71 bello    0,00405  0,074  0,483  97,485 

72 manta   0,00405  0,074  0,483  97,559 

73 maillot  0,00405  0,074  0,483  97,633 

74 suéter   0,00405  0,074  0,483  97,707 

75 chaqué  0,00405  0,074  0,483  97,781 

76 negro   0,00370  0,074  0,483  97,855 

77 zapato de deporte 0,00339  0,074  0,483  97,929 

78 saco    0,00339  0,074  0,483  98,003 

79 capa   0,00339  0,074  0,483  98,077 

80 vestido largo 0,00339  0,074  0,483  98,151 

81 algodón  0,00339  0,074  0,483  98,225 

82 fez     0,00310  0,074  0,483  98,299 

83 calzado  0,00310  0,074  0,483  98,373 

84 alfombra  0,00310  0,074  0,483  98,447 

85 mantel  0,00310  0,074  0,483  98,521 

86 ropa interior 0,00284  0,074  0,483  98,595 

87 zamarra  0,00284  0,074  0,483  98,669 

88 hilo    0,00284  0,074  0,483  98,743 

89 joya    0,00284  0,074  0,483  98,817 

90 deportiva  0,00284  0,074  0,483  98,891 

91 tendedero 0,00284  0,074  0,483  98,964 

92 pendiente                 0,00260  0,074  0,483  99,038 

93 gafa de sol 0,00260  0,074  0,483  99,112 

94 manga  0,00260  0,074  0,483  99,186 

95 (zapatilla) deportiva 0,00260  0,074  0,483  99,260 

96 bolsa   0,00238  0,074  0,483  99,334 

97 pluma   0,00218  0,074  0,483  99,408 

98 mochila  0,00218  0,074  0,483  99,482 

99 collar   0,00218  0,074  0,483  99,556 

100 visera   0,00199  0,074  0,483  99,630 

101 anillo   0,00199  0,074  0,483  99,704 

102 capote  0,00183  0,074  0,483  99,778 

103 zapato de tacón 0,00140  0,074  0,483  99,852 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina  0,81338  14,073  91,304  14,073 

2 (cuarto de) baño 0,69513  13,179  85,507  27,252 
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3 dormitorio 0,64985  11,616  75,362  38,868 

4 salón  0,47145  9,754  63,285  48,622 

5 habitación 0,31850  5,808  37,681  54,430 

6 terraza  0,31271  6,850  44,444  61,281 

7 garaje  0,26000  5,733  37,198  67,014 

8 jardín  0,24222  5,436  35,266  72,450 

9 comedor  0,14566  2,978  19,324  75,428 

10 balcón  0,11589  2,681  17,391  78,109 

11 puerta  0,11292  2,159  14,010  80,268 

12 ventana  0,10656  2,234  14,493  82,502 

13 escalera  0,08664  2,010  13,043  84,512 

14 pasillo  0,05292  1,042  6,763  85,555 

15 piso   0,03938  0,968  6,280  86,523 

16 sala   0,03909  0,894  5,797  87,416 

17 tragaluz  0,03574  0,894  5,797  88,310 

18 pared  0,03101  0,596  3,865  88,905 

19 sala de comida 0,02764  0,521  3,382  89,427 

20 alcoba  0,02756  0,819  5,314  90,246 

21 estudio  0,02597  0,596  3,865  90,841 

22 techo  0,02540  0,596  3,865  91,437 

23 patio  0,02300  0,447  2,899  91,884 

24 azotea  0,02195  0,521  3,382  92,405 

25 ducha  0,02010  0,447  2,899  92,852 

26 piscina  0,01829  0,521  3,382  93,373 

27 servicio  0,01637  0,372  2,415  93,745 

28 despacho  0,01415  0,298  1,932  94,043 

29 cuarto  0,01408  0,223  1,449  94,267 

30 galería  0,01371  0,298  1,932  94,564 

31 sala de comer 0,01013  0,223  1,449  94,788 

32 sala de estar 0,00938  0,223  1,449  95,011 

33 lavadero  0,00915  0,223  1,449  95,235 

34 escalón  0,00915  0,223  1,449  95,458 

35 planta de arriba 0,00854  0,149  0,966  95,607 

36 planta baja 0,00623  0,149  0,966  95,756 

37 casa de estudios 0,00621  0,149  0,966  95,905 

38 tejado  0,00595  0,149  0,966  96,054 

39 edificio  0,00588  0,149  0,966  96,203 

40 biblioteca 0,00577  0,149  0,966  96,351 

41 muro   0,00570  0,149  0,966  96,500 

42 retrete  0,00570  0,149  0,966  96,649 

43 picaporte  0,00483  0,074  0,483  96,724 

44 cuadro  0,00483  0,074  0,483  96,798 

45 cercado  0,00483  0,074  0,483  96,873 

46 umbral  0,00483  0,074  0,483  96,947 

47 puerta eléctrica 0,00442  0,074  0,483  97,022 

48 zaguán  0,00442  0,074  0,483  97,096 

49 patio trasero 0,00442  0,074  0,483  97,171 

50 suelo  0,00442  0,074  0,483  97,245 

51 cueva  0,00442  0,074  0,483  97,319 

52 jardinera  0,00442  0,074  0,483  97,394 

53 chimenea  0,00439  0,149  0,966  97,543 

54 puerta de aseo 0,00405  0,074  0,483  97,617 

55 aula   0,00405  0,074  0,483  97,692 

56 plaza  0,00405  0,074  0,483  97,766 

57 paso   0,00405  0,074  0,483  97,841 

58 escala  0,00405  0,074  0,483  97,915 

59 aseo   0,00370  0,074  0,483  97,990 

60 cámara  0,00370  0,074  0,483  98,064 
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61 fachada  0,00339  0,074  0,483  98,138 

62 entrada  0,00339  0,074  0,483  98,213 

63 planta de abajo 0,00339  0,074  0,483  98,287 

64 plaza de comida 0,00339  0,074  0,483  98,362 

65 cuarto de comida 0,00339  0,074  0,483  98,436 

66 parque  0,00310  0,074  0,483  98,511 

67 sótano  0,00310  0,074  0,483  98,585 

68 seto   0,00284  0,074  0,483  98,660 

69 cuarto de dormir 0,00284  0,074  0,483  98,734 

70 lavador  0,00284  0,074  0,483  98,809 

71 lavandero 0,00260  0,074  0,483  98,883 

72 sostén  0,00260  0,074  0,483  98,958 

73 planta alta 0,00238  0,074  0,483  99,032 

74 gato   0,00238  0,074  0,483  99,106 

75 sala de televisión 0,00238  0,074  0,483  99,181 

76 caseta de gato 0,00218  0,074  0,483  99,255 

77 piedra  0,00218  0,074  0,483  99,330 

78 planta  0,00218  0,074  0,483  99,404 

79 paseo  0,00199  0,074  0,483  99,479 

80 caseta  0,00183  0,074  0,483  99,553 

81 entrada de auto 0,00183  0,074  0,483  99,628 

82 paso frontal 0,00167  0,074  0,483  99,702 

83 casa de perro 0,00167  0,074  0,483  99,777 

84 cielo raso  0,00153  0,074  0,483  99,851 

85 llave   0,00140  0,074  0,483  99,926 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

   
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 silla     0,53732  8,899  65,217  08,899 

2 cama    0,50504  8,504  62,319  17,403 

3 mesa    0,46832  7,976  58,454  25,379 

4 sofá     0,44767  7,053  51,691  32,432 

5 armario   0,35510  6,724  49,275  39,156 

6 tele(visión) 0,34506  6,460  47,343  45,616 

7 alfombra  0,20449  3,823  28,019  49,440 

8 lámpara  0,14327  2,966  21,739  52,406 

9 nevera   0,13463  2,703  19,807  55,109 

10 ventana  0,11487  2,241  16,425  57,350 

11 sillón    0,11317  1,978  14,493  59,328 

12 frigo(rífico) 0,11156  2,241  16,425  61,569 

13 puerta   0,10515  2,044  14,976  63,612 

14 horno    0,09519  2,109  15,459  65,722 

15 lavadora  0,08810  1,912  14,010  67,633 

16 almohada                 0,08379  1,846  13,527  69,479 

17 cuchillo  0,07774  1,714  12,560  71,193 

18 ordenador 0,07485  1,516  11,111  72,709 

19 radio    0,07393  1,582  11,594  74,291 

20 espejo   0,07280  1,648  12,077  75,939 

21 estantería                 0,06446  1,252  9,179  77,192 

22 cuadro   0,05668  1,252  9,179  78,444 

23 cuchara  0,05401  0,989  7,246  79,433 

24 cocina   0,04348  0,593  4,348  80,026 

25 manta    0,04200  0,989  7,246  81,015 

26 televisor  0,03851  0,659  4,831  81,674 

27 foto     0,03554  0,725  5,314  82,399 

28 plato    0,03454  0,791  5,797  83,191 

29 vaso    0,02934  0,593  4,348  83,784 
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30 reloj     0,02460  0,593  4,348  84,377 

31 teléfono  0,02341  0,527  3,865  84,904 

32 microondas 0,02285  0,461  3,382  85,366 

33 grifo     0,02213  0,527  3,865  85,893 

34 baño    0,02086  0,396  2,899  86,289 

35 lavabo   0,01739  0,396  2,899  86,684 

36 tabla    0,01681  0,330  2,415  87,014 

37 cojín    0,01647  0,330  2,415  87,343 

38 tenedor  0,01634  0,396  2,899  87,739 

39 cacerola  0,01575  0,264  1,932  88,003 

40 despacho  0,01559  0,330  2,415  88,332 

41 coche   0,01496  0,264  1,932  88,596 

42 lavavajillas 0,01394  0,330  2,415  88,926 

43 sábana   0,01357  0,396  2,899  89,321 

44 refrigerador 0,01323  0,264  1,932  89,585 

45 tapiz    0,01315  0,330  2,415  89,914 

46 cocina eléctrica 0,01251  0,264  1,932  90,178 

47 bombilla  0,01201  0,264  1,932  90,442 

48 salón    0,01148  0,198  1,449  90,639 

49 maleta   0,00961  0,264  1,932  90,903 

50 pupitre   0,00939  0,198  1,449  91,101 

51 estudio   0,00925  0,132  0,966  91,233 

52 plancha  0,00921  0,198  1,449  91,430 

53 fregadero                 0,00915  0,198  1,449  91,628 

54 ropero   0,00876  0,264  1,932  91,892 

55 cocina de gas 0,00847  0,132  0,966  92,024 

56 cucharón  0,00817  0,198  1,449  92,221 

57 catre    0,00813  0,132  0,966  92,353 

58 jarrón    0,00762  0,198  1,449  92,551 

59 botella   0,00762  0,198  1,449  92,749 

60 mesa de noche 0,00710  0,132  0,966  92,881 

61 luz      0,00710  0,132  0,966  93,013 

62 escritorio  0,00710  0,132  0,966  93,144 

63 aguamanil 0,00702  0,132  0,966  93,276 

64 florero   0,00701  0,132  0,966  93,408 

65 lavadero  0,00680  0,132  0,966  93,540 

66 Internet  0,00665  0,132  0,966  93,672 

67 copa    0,00623  0,132  0,966  93,804 

68 receptor  0,00609  0,132  0,966  93,935 

69 flor      0,00599  0,132  0,966  94,067 

70 sartén   0,00588  0,198  1,449  94,265 

71 jabón    0,00577  0,132  0,966  94,397 

72 batidora  0,00570  0,132  0,966  94,529 

73 altavoz   0,00568  0,132  0,966  94,661 

74 vestido   0,00548  0,132  0,966  94,792 

75 toldo    0,00520  0,132  0,966  94,924 

76 cazuela  0,00493  0,132  0,966  95,056 

77 buzón    0,00483  0,066  0,483  95,122 

78 tayín     0,00483  0,066  0,483  95,188 

79 utensilio  0,00476  0,132  0,966  95,320 

80 banco   0,00442  0,066  0,483  95,386 

81 flexo    0,00405  0,066  0,483  95,452 

82 máquina de café 0,00405  0,066  0,483  95,517 

83 timbre    0,00405  0,066  0,483  95,583 

84 cama de noche 0,00405  0,066  0,483  95,649 

85 CD     0,00405  0,066  0,483  95,715 

86 taburete  0,00405  0,066  0,483  95,781 

87 bañera   0,00405  0,066  0,483  95,847 
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88 salero    0,00405  0,066  0,483  95,913 

89 escalera  0,00405  0,066  0,483  95,979 

90 taza     0,00370  0,066  0,483  96,045 

91 cafetera  0,00370  0,066  0,483  96,111 

92 ventilador 0,00370  0,066  0,483  96,177 

93 imagen islámica 0,00370  0,066  0,483  96,243 

94 decoración 0,00370  0,066  0,483  96,309 

95 cubierto  0,00352  0,132  0,966  96,440 

96 alfombrilla de baño 0,00339  0,066  0,483  96,506 

97 mesilla   0,00339  0,066  0,483  96,572 

98 jabonera  0,00339  0,066  0,483  96,638 

99 estera   0,00339  0,066  0,483  96,704 

100 ventana de muebles 0,00339  0,066  0,483  96,770 

101 dormitorio 0,00339  0,066  0,483  96,836 

102 cubo    0,00310  0,066  0,483  96,902 

103 antena   0,00310  0,066  0,483  96,968 

104 toalla    0,00310  0,066  0,483  97,034 

105 cuna    0,00310  0,066  0,483  97,100 

106 potaje   0,00310  0,066  0,483  97,165 

107 computadora 0,00310  0,066  0,483  97,231 

108 guardarropa 0,00310  0,066  0,483  97,297 

109 mochila  0,00310  0,066  0,483  97,363 

110 disco    0,00284  0,066  0,483  97,429 

111 cortina   0,00284  0,066  0,483  97,495 

112 cajón    0,00284  0,066  0,483  97,561 

113 bicicleta  0,00284  0,066  0,483  97,627 

114 chimenea                0,00284  0,066  0,483  97,693 

115 calefacción 0,00284  0,066  0,483  97,759 

116 DVD     0,00284  0,066  0,483  97,825 

117 asiento   0,00284  0,066  0,483  97,891 

118 comedor  0,00260  0,066  0,483  97,956 

119 telemando 0,00260  0,066  0,483  98,022 

120 cojo     0,00260  0,066  0,483  98,088 

121 jarrón de flores 0,00238  0,066  0,483  98,154 

122 PC      0,00238  0,066  0,483  98,220 

123 utensilio doméstico 0,00238  0,066  0,483  98,286 

124 gel      0,00218  0,066  0,483  98,352 

125 sacacorchos 0,00218  0,066  0,483  98,418 

126 botella de gas 0,00218  0,066  0,483  98,484 

127 hornillo   0,00218  0,066  0,483  98,550 

128 pila de cocina 0,00218  0,066  0,483  98,616 

129 escoba   0,00199  0,066  0,483  98,682 

130 gaveta   0,00199  0,066  0,483  98,748 

131 olla     0,00199  0,066  0,483  98,813 

132 mapamundi 0,00199  0,066  0,483  98,879 

133 portátil   0,00199  0,066  0,483  98,945 

134 machete  0,00183  0,066  0,483  99,011 

135 colchón  0,00183  0,066  0,483  99,077 

136 teléfono fijo 0,00183  0,066  0,483  99,143 

137 vitrina   0,00167  0,066  0,483  99,209 

138 marmita  0,00167  0,066  0,483  99,275 

139 pistola   0,00167  0,066  0,483  99,341 

140 libro     0,00153  0,066  0,483  99,407 

141 pechero  0,00153  0,066  0,483  99,473 

142 mapa    0,00098  0,066  0,483  99,539 

143 juego    0,00090  0,066  0,483  99,604 
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CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 agua   0,49791  7,123  61,353  07,123 

2 pan    0,30668  4,879  42,029  12,002 

3 té      0,28314  4,655  40,097  16,657 

4 zumo   0,28194  4,375  37,681  21,032 

5 leche   0,25778  4,262  36,715  25,294 

6 café    0,24211  4,094  35,266  29,389 

7 tayín    0,21127  3,365  28,986  32,754 

8 cuscús  0,20378  3,141  27,053  35,895 

9 fruta    0,18052  3,253  28,019  39,148 

10 carne   0,14330  2,636  22,705  41,784 

11 tomate  0,13376  2,299  19,807  44,083 

12 Coca Cola 0,12968  1,907  16,425  45,990 

13 naranja  0,12763  2,187  18,841  48,177 

14 limonada  0,11754  1,683  14,493  49,860 

15 pescado  0,11651  2,412  20,773  52,271 

16 verdura  0,11258  2,075  17,874  54,347 

17 patata  0,10955  2,019  17,391  56,366 

18 pollo    0,09733  1,739  14,976  58,104 

19 manzana  0,08930  1,514  13,043  59,619 

20 bocadillo  0,08634  1,570  13,527  61,189 

21 paella   0,07970  1,402  12,077  62,591 

22 pizza   0,07848  1,346  11,594  63,937 

23 aceite   0,07794  1,402  12,077  65,339 

24 huevo   0,07399  1,626  14,010  66,966 

25 ensalada  0,07327  1,178  10,145  68,144 

26 vino    0,06875  1,066  9,179  69,209 

27 alcohol  0,06063  0,897  7,729  70,107 

28 pastel   0,05770  1,066  9,179  71,172 

29 azúcar  0,05708  1,122  9,662  72,294 

30 queso   0,05130  1,122  9,662  73,416 

31 mantequilla 0,04514  0,841  7,246  74,257 

32 banana  0,04337  0,729  6,280  74,986 

33 tortilla   0,04172  0,729  6,280  75,715 

34 chocolate                 0,04127  0,841  7,246  76,556 

35 arroz   0,03892  0,729  6,280  77,285 

36 cebolla  0,03774  0,729  6,280  78,015 

37 legumbre  0,03499  0,729  6,280  78,744 

38 zumo de naranja 0,03398  0,561  4,831  79,305 

39 plátano  0,03232  0,673  5,797  79,978 

40 lenteja  0,03072  0,617  5,314  80,595 

41 Cola    0,03032  0,449  3,865  81,043 

42 sopa    0,03001  0,673  5,797  81,716 

43 jugo    0,02644  0,393  3,382  82,109 

44 Fanta   0,02481  0,449  3,865  82,557 

45 sal     0,02426  0,505  4,348  83,062 

46 limón   0,02382  0,393  3,382  83,455 

47 mermelada 0,02239  0,393  3,382  83,847 

48 agua mineral 0,01925  0,337  2,899  84,184 

49 cerveza  0,01921  0,280  2,415  84,464 

50 zanahoria                 0,01780  0,280  2,415  84,745 

51 sardina  0,01747  0,449  3,865  85,193 

52 Coca   0,01707  0,224  1,932  85,418 

53 dulce   0,01623  0,393  3,382  85,810 

54 lata de sardinas 0,01557  0,280  2,415  86,091 

55 mortadela 0,01543  0,280  2,415  86,371 
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56 fresa   0,01481  0,280  2,415  86,652 

57 maíz    0,01288  0,280  2,415  86,932 

58 birra    0,01270  0,168  1,449  87,100 

59 botella de agua 0,01244  0,168  1,449  87,269 

60 zumo de limón 0,01236  0,168  1,449  87,437 

61 patata frita 0,01214  0,280  2,415  87,717 

62 gazpacho  0,01186  0,224  1,932  87,942 

63 comida rápida 0,01184  0,280  2,415  88,222 

64 pera    0,01173  0,224  1,932  88,446 

65 aceituna  0,01155  0,280  2,415  88,727 

66 pez    0,01126  0,224  1,932  88,951 

67 melón   0,01123  0,224  1,932  89,176 

68 sándwich  0,01050  0,168  1,449  89,344 

69 harina   0,00987  0,224  1,932  89,568 

70 hamburguesa 0,00970  0,168  1,449  89,736 

71 bebida gaseosa 0,00966  0,112  0,966  89,849 

72 lechuga  0,00934  0,224  1,932  90,073 

73 sandía  0,00932  0,224  1,932  90,297 

74 panaché  0,00812  0,168  1,449  90,466 

75 uva    0,00783  0,168  1,449  90,634 

76 berenjena                 0,00775  0,168  1,449  90,802 

77 miel    0,00772  0,224  1,932  91,026 

78 calabaza  0,00700  0,112  0,966  91,139 

79 judía   0,00689  0,112  0,966  91,251 

80 aceite de oliva 0,00660  0,168  1,449  91,419 

81 ananás  0,00651  0,112  0,966  91,531 

82 pimiento  0,00651  0,112  0,966  91,643 

83 cereza  0,00651  0,112  0,966  91,755 

84 garbanzo  0,00610  0,168  1,449  91,924 

85 salado  0,00592  0,112  0,966  92,036 

86 alubia   0,00592  0,112  0,966  92,148 

87 Red Bull  0,00575  0,112  0,966  92,260 

88 barra de pan 0,00575  0,112  0,966  92,372 

89 café con leche 0,00558  0,112  0,966  92,485 

90 pesca   0,00558  0,112  0,966  92,597 

91 helado  0,00556  0,112  0,966  92,709 

92 hortaliza  0,00554  0,112  0,966  92,821 

93 azafrán  0,00541  0,112  0,966  92,933 

94 oliva    0,00520  0,112  0,966  93,045 

95 raja    0,00502  0,112  0,966  93,158 

96 melocotón 0,00485  0,112  0,966  93,270 

97 gaseosa  0,00483  0,056  0,483  93,326 

98 col     0,00483  0,056  0,483  93,382 

99 malteada  0,00483  0,056  0,483  93,438 

100 frutería  0,00483  0,056  0,483  93,494 

101 ensalada mixta 0,00483  0,056  0,483  93,550 

102 atún    0,00482  0,112  0,966  93,662 

103 tarta    0,00455  0,112  0,966  93,775 

104 tajada   0,00454  0,112  0,966  93,887 

105 dátil    0,00443  0,112  0,966  93,999 

106 batata  0,00437  0,056  0,483  94,055 

107 caro    0,00437  0,056  0,483  94,111 

108 refresco  0,00437  0,056  0,483  94,167 

109 fruta seca                 0,00437  0,056  0,483  94,223 

110 trigo    0,00437  0,056  0,483  94,279 

111 aguacate  0,00436  0,112  0,966  94,391 

112 rebanada  0,00436  0,112  0,966  94,504 

113 comida preparada 0,00436  0,112  0,966  94,616 
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114 vegetal  0,00434  0,112  0,966  94,728 

115 mazamorra 0,00404  0,112  0,966  94,840 

116 postre   0,00397  0,112  0,966  94,952 

117 zumo de uva 0,00396  0,056  0,483  95,008 

118 agua de vida 0,00396  0,056  0,483  95,064 

119 tequila  0,00396  0,056  0,483  95,121 

120 alcachofa  0,00396  0,056  0,483  95,177 

121 taco    0,00359  0,112  0,966  95,289 

122 agua fresca 0,00358  0,056  0,483  95,345 

123 rioja    0,00358  0,056  0,483  95,401 

124 coco   0,00358  0,056  0,483  95,457 

125 almuerzo  0,00358  0,056  0,483  95,513 

126 Sprite   0,00358  0,056  0,483  95,569 

127 comer   0,00358  0,056  0,483  95,625 

128 jarabe   0,00358  0,056  0,483  95,681 

129 gota    0,00358  0,056  0,483  95,738 

130 pepino  0,00337  0,112  0,966  95,850 

131 ración   0,00325  0,112  0,966  95,962 

132 espinaca  0,00324  0,056  0,483  96,018 

133 beber   0,00324  0,056  0,483  96,074 

134 plato   0,00324  0,056  0,483  96,130 

135 harina de maíz 0,00324  0,056  0,483  96,186 

136 azucarillo 0,00324  0,056  0,483  96,242 

137 cena   0,00324  0,056  0,483  96,298 

138 especia  0,00324  0,056  0,483  96,354 

139 pescado frito 0,00324  0,056  0,483  96,411 

140 Jack Daniel 0,00324  0,056  0,483  96,467 

141 carne de vaca 0,00293  0,056  0,483  96,523 

142 costilla de res 0,00293  0,056  0,483  96,579 

143 familia  0,00293  0,056  0,483  96,635 

144 pastel al gratín 0,00293  0,056  0,483  96,691 

145 lácteo   0,00293  0,056  0,483  96,747 

146 cocada  0,00293  0,056  0,483  96,803 

147 vianda  0,00293  0,056  0,483  96,859 

148 huevo frito 0,00293  0,056  0,483  96,915 

149 suero   0,00293  0,056  0,483  96,971 

150 agua gaseosa 0,00293  0,056  0,483  97,027 

151 frito    0,00293  0,056  0,483  97,084 

152 Heineken  0,00293  0,056  0,483  97,140 

153 pollo asado 0,00266  0,112  0,966  97,252 

154 güisqui  0,00265  0,056  0,483  97,308 

155 toma    0,00265  0,056  0,483  97,364 

156 cocinar  0,00265  0,056  0,483  97,420 

157 confitura  0,00265  0,056  0,483  97,476 

158 chícharo  0,00265  0,056  0,483  97,532 

159 pincho moruno 0,00265  0,056  0,483  97,588 

160 yogur   0,00240  0,056  0,483  97,644 

161 papa   0,00240  0,056  0,483  97,701 

162 vodka   0,00240  0,056  0,483  97,757 

163 agua con gas 0,00240  0,056  0,483  97,813 

164 agua fría  0,00240  0,056  0,483  97,869 

165 mojo    0,00240  0,056  0,483  97,925 

166 fruto    0,00240  0,056  0,483  97,981 

167 comino  0,00240  0,056  0,483  98,037 

168 frutilla   0,00240  0,056  0,483  98,093 

169 cuscús marroquí 0,00240  0,056  0,483  98,149 

170 carne fría  0,00240  0,056  0,483  98,205 

171 almendra  0,00240  0,056  0,483  98,261 
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172 costilla de carne 0,00240  0,056  0,483  98,317 

173 bebida alcohólica  0,00240  0,056  0,483  98,374 

174 panecillo  0,00217  0,056  0,483  98,430 

175 bulbo   0,00217  0,056  0,483  98,486 

176 desayunar 0,00217  0,056  0,483  98,542 

177 comida ligera 0,00217  0,056  0,483  98,598 

178 loncha  0,00217  0,056  0,483  98,654 

179 ternera  0,00217  0,056  0,483  98,710 

180 patilla   0,00217  0,056  0,483  98,766 

181 gamba  0,00217  0,056  0,483  98,822 

182 rodaja   0,00196  0,056  0,483  98,878 

183 granadina 0,00196  0,056  0,483  98,934 

184 nuez    0,00196  0,056  0,483  98,990 

185 calamar  0,00196  0,056  0,483  99,047 

186 cocina  0,00196  0,056  0,483  99,103 

187 torta    0,00178  0,056  0,483  99,159 

188 comprar  0,00178  0,056  0,483  99,215 

189 guacamole 0,00178  0,056  0,483  99,271 

190 batata frita 0,00178  0,056  0,483  99,327 

191 comida de huevos 0,00178  0,056  0,483  99,383 

192 zoco    0,00161  0,056  0,483  99,439 

193 biscuit  0,00146  0,056  0,483  99,495 

194 dinero   0,00146  0,056  0,483  99,551 

195 porción  0,00146  0,056  0,483  99,607 

196 bacalao  0,00132  0,056  0,483  99,663 

197 hambre  0,00132  0,056  0,483  99,720 

198 pincho  0,00132  0,056  0,483  99,776 

199 chupete  0,00119  0,056  0,483  99,832 

200 haba   0,00108  0,056  0,483  99,888 

201 pavo   0,00088  0,056  0,483  99,944 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,57819  13,668  67,150  13,668 

2 vaso        0,41384  10,718  52,657  24,385 

3 plato        0,40233  10,324  50,725  34,710 

4 cuchara     0,40051  9,440  46,377  44,149 

5 tenedor     0,26363  6,490  31,884  50,639 

6 salero       0,22604  5,506  27,053  56,146 

7 azucarero   0,13726  3,343  16,425  59,489 

8 botella      0,13084  3,638  17,874  63,127 

9 botella de agua 0,11699  3,245  15,942  66,372 

10 sopera       0,10658  2,852  14,010  69,223 

11 tayín        0,09456  2,557  12,560  71,780 

12 taza        0,08789  2,360  11,594  74,140 

13 pan         0,08486  2,262  11,111  76,401 

14 sal         0,07895  2,163  10,628  78,564 

15 agua        0,06284  1,770  8,696  80,334 

16 azúcar       0,06166  1,475  7,246  81,809 

17 copa        0,04875  1,278  6,280  83,088 

18 tetera       0,04039  1,082  5,314  84,169 

19 servilleta    0,02788  0,885  4,348  85,054 

20 cacerola    0,02548  0,590  2,899  85,644 

21 pañuelo     0,02098  0,590  2,899  86,234 

22 chupete     0,01993  0,590  2,899  86,824 

23 fruta        0,01798  0,590  2,899  87,414 
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24 aceite       0,01723  0,492  2,415  87,906 

25 sacacorchos 0,01357  0,295  1,449  88,201 

26 sopa        0,01338  0,393  1,932  88,594 

27 popote      0,01329  0,393  1,932  88,987 

28 cubierto     0,01202  0,295  1,449  89,282 

29 leche        0,01165  0,295  1,449  89,577 

30 carne       0,01158  0,393  1,932  89,971 

31 té          0,01119  0,295  1,449  90,265 

32 toalla        0,01006  0,295  1,449  90,560 

33 cubo        0,00920  0,197  0,966  90,757 

34 cuscús      0,00874  0,197  0,966  90,954 

35 sartén       0,00826  0,295  1,449  91,249 

36 marmita     0,00798  0,295  1,449  91,544 

37 cucharón    0,00791  0,197  0,966  91,740 

38 bebida       0,00753  0,197  0,966  91,937 

39 panera       0,00723  0,197  0,966  92,134 

40 vaso de agua 0,00719  0,197  0,966  92,330 

41 comino     0,00651  0,197  0,966  92,527 

42 sorbete      0,00589  0,197  0,966  92,724 

43 ensalada    0,00586  0,197  0,966  92,920 

44 botella de aceite 0,00530  0,197  0,966  93,117 

45 cafetera     0,00510  0,197  0,966  93,314 

46 condimento  0,00505  0,197  0,966  93,510 

47 plato de fiambres 0,00483  0,098  0,483  93,609 

48 frito         0,00483  0,098  0,483  93,707 

49 pastel       0,00483  0,098  0,483  93,805 

50 botella de sal 0,00483  0,098  0,483  93,904 

51 utensilio     0,00483  0,098  0,483  94,002 

52 aguacate    0,00483  0,098  0,483  94,100 

53 cubierta     0,00483  0,098  0,483  94,199 

54 recipiente de condimento 0,00480  0,197  0,966  94,395 

55 plato sopero  0,00437  0,098  0,483  94,494 

56 plato hondo  0,00437  0,098  0,483  94,592 

57 hoja        0,00437  0,098  0,483  94,690 

58 jarro        0,00437  0,098  0,483  94,789 

59 copa de agua 0,00437  0,098  0,483  94,887 

60 bocadillo    0,00437  0,098  0,483  94,985 

61 mechero    0,00437  0,098  0,483  95,084 

62 chocolate   0,00396  0,098  0,483  95,182 

63 ensaladera   0,00396  0,098  0,483  95,280 

64 bollo        0,00396  0,098  0,483  95,379 

65 Coca Cola   0,00396  0,098  0,483  95,477 

66 jarra        0,00396  0,098  0,483  95,575 

67 patata frita   0,00396  0,098  0,483  95,674 

68 paella       0,00396  0,098  0,483  95,772 

69 taza de agua 0,00396  0,098  0,483  95,870 

70 queso       0,00358  0,098  0,483  95,969 

71 paja        0,00358  0,098  0,483  96,067 

72 cucharada   0,00358  0,098  0,483  96,165 

73 botella para agua 0,00358  0,098  0,483  96,264 

74 tarta        0,00358  0,098  0,483  96,362 

75 tazón        0,00358  0,098  0,483  96,460 

76 azafrán     0,00358  0,098  0,483  96,559 

77 bandeja     0,00358  0,098  0,483  96,657 

78 cazuela     0,00324  0,098  0,483  96,755 

79 jarabe       0,00324  0,098  0,483  96,853 

80 verdura     0,00324  0,098  0,483  96,952 

81 olla         0,00293  0,098  0,483  97,050 
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82 lata         0,00293  0,098  0,483  97,148 

83 tela         0,00293  0,098  0,483  97,247 

84 bol         0,00293  0,098  0,483  97,345 

85 vaso de bebidas 0,00293  0,098  0,483  97,443 

86 recipiente   0,00293  0,098  0,483  97,542 

87 flor         0,00293  0,098  0,483  97,640 

88 café        0,00265  0,098  0,483  97,738 

89 especia     0,00265  0,098  0,483  97,837 

90 frasco       0,00265  0,098  0,483  97,935 

91 licuadora    0,00265  0,098  0,483  98,033 

92 lata de sardinas 0,00265  0,098  0,483  98,132 

93 cascanueces 0,00265  0,098  0,483  98,230 

94 aceite de soja 0,00265  0,098  0,483  98,328 

95 pollo        0,00265  0,098  0,483  98,427 

96 pimentero    0,00240  0,098  0,483  98,525 

97 zumo        0,00217  0,098  0,483  98,623 

98 guisado     0,00178  0,098  0,483  98,722 

99 aceitera     0,00178  0,098  0,483  98,820 

100 botella de condimentos 0,00161  0,098  0,483  98,918 

101 vaso de frutas 0,00146  0,098  0,483  99,017 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,35603  7,996  43,961  07,996 

2 horno       0,30358  6,766  37,198  14,763 

3 plato       0,24784  6,063  33,333  20,826 

4 nevera      0,22872  4,833  26,570  25,659 

5 frigo(rífico)  0,20155  4,394  24,155  30,053 

6 cuchara     0,19127  4,306  23,671  34,359 

7 microondas  0,17659  3,779  20,773  38,137 

8 vaso       0,17656  4,394  24,155  42,531 

9 grifo       0,15913  3,866  21,256  46,397 

10 mesa       0,14429  3,866  21,256  50,264 

11 fregadero   0,13910  2,900  15,942  53,163 

12 lavadora   0,12615  2,900  15,942  56,063 

13 tenedor     0,08974  2,109  11,594  58,172 

14 silla        0,08886  2,373  13,043  60,545 

15 sartén      0,07999  1,845  10,145  62,390 

16 ventana     0,07873  1,670  9,179  64,060 

17 tayín       0,06514  1,494  8,213  65,554 

18 olla        0,05827  1,494  8,213  67,047 

19 taza        0,05450  1,406  7,729  68,453 

20 lavabo      0,04933  1,230  6,763  69,684 

21 lavavajillas  0,04514  1,230  6,763  70,914 

22 sal         0,04208  0,967  5,314  71,880 

23 cacerola    0,03683  0,879  4,831  72,759 

24 puerta      0,02858  0,791  4,348  73,550 

25 botella      0,02848  0,791  4,348  74,341 

26 batidora    0,02609  0,615  3,382  74,956 

27 cocina de gas 0,02506  0,527  2,899  75,483 

28 pila de cocina 0,02463  0,615  3,382  76,098 

29 armario     0,02406  0,615  3,382  76,714 

30 verdura     0,02403  0,615  3,382  77,329 

31 horno eléctrico 0,02186  0,527  2,899  77,856 

32 batidor      0,02116  0,527  2,899  78,383 

33 botella de gas 0,02111  0,439  2,415  78,822 

34 agua       0,02058  0,615  3,382  79,438 
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35 pila        0,01989  0,527  2,899  79,965 

36 especia     0,01864  0,439  2,415  80,404 

                              37            bombonas de gas 

                                              butano                0,01850                0,439                2,415                80,844 

38 fruta       0,01816  0,615  3,382  81,459 

39 azúcar      0,01759  0,439  2,415  81,898 

40 lámpara    0,01748  0,439  2,415  82,337 

41 cazuela     0,01715  0,351  1,932  82,689 

42 tetera      0,01627  0,351  1,932  83,040 

43 cucharón   0,01626  0,439  2,415  83,480 

44 sopera      0,01484  0,351  1,932  83,831 

45 aceite      0,01446  0,351  1,932  84,183 

46 fuego       0,01380  0,439  2,415  84,622 

47 refrigerador 0,01362  0,264  1,449  84,886 

48 cocina eléctrica 0,01359  0,351  1,932  85,237 

49 botella de gas butano 0,01278  0,264  1,449  85,501 

50 vajilla      0,01077  0,264  1,449  85,764 

51 colador     0,01075  0,264  1,449  86,028 

52 copa       0,01019  0,264  1,449  86,292 

53 bombilla    0,01010  0,351  1,932  86,643 

54 tostador    0,01006  0,264  1,449  86,907 

55 abrelatas eléctrico 0,00993  0,264  1,449  87,170 

56 tabla       0,00966  0,176  0,966  87,346 

57 freír        0,00944  0,264  1,449  87,610 

58 salero      0,00920  0,176  0,966  87,786 

59 huevo      0,00884  0,351  1,932  88,137 

60 escurreplatos 0,00879  0,176  0,966  88,313 

61 botella de agua 0,00874  0,176  0,966  88,489 

62 marmita    0,00841  0,176  0,966  88,664 

63 legumbre   0,00804  0,264  1,449  88,928 

64 basurero   0,00775  0,264  1,449  89,192 

65 cocina      0,00761  0,176  0,966  89,367 

66 butano      0,00753  0,176  0,966  89,543 

67 vitrina      0,00753  0,176  0,966  89,719 

68 té         0,00730  0,176  0,966  89,895 

69 aspirador   0,00716  0,176  0,966  90,070 

70 harina      0,00682  0,176  0,966  90,246 

71 azucarero   0,00680  0,176  0,966  90,422 

72 luz         0,00677  0,176  0,966  90,598 

73 bandeja                    0,00651  0,176  0,966  90,773 

74 licuadora   0,00617  0,176  0,966  90,949 

75 pared       0,00615  0,176  0,966  91,125 

76 comer      0,00589  0,176  0,966  91,301 

77 calentador  0,00583  0,176  0,966  91,476 

78 tazón       0,00541  0,176  0,966  91,652 

79 cortar      0,00510  0,176  0,966  91,828 

80 bocadillo   0,00505  0,176  0,966  92,004 

81 cubierto    0,00483  0,088  0,483  92,091 

82 pimiento    0,00483  0,088  0,483  92,179 

83 lavadora de ropa 0,00483  0,088  0,483  92,267 

84 plancha     0,00483  0,088  0,483  92,355 

85 televisión   0,00483  0,088  0,483  92,443 

86 detergente  0,00483  0,088  0,483  92,531 

87 panera      0,00483  0,088  0,483  92,619 

88 calefacción 0,00483  0,088  0,483  92,707 

89 caliente     0,00462  0,176  0,966  92,882 

90 tornillo     0,00437  0,088  0,483  92,970 

91 molino      0,00437  0,088  0,483  93,058 
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92 friegaplatos 0,00437  0,088  0,483  93,146 

93 grifo de agua 0,00437  0,088  0,483  93,234 

94 fregador    0,00437  0,088  0,483  93,322 

95 caja        0,00437  0,088  0,483  93,409 

96 tapadera    0,00437  0,088  0,483  93,497 

97 recipiente   0,00437  0,088  0,483  93,585 

98 fogón       0,00437  0,088  0,483  93,673 

99 horno de  gas 0,00437  0,088  0,483  93,761 

100 café       0,00396  0,088  0,483  93,849 

101 cuchara de madera 0,00396  0,088  0,483  93,937 

102 gaveta      0,00396  0,088  0,483  94,025 

103 lechera     0,00396  0,088  0,483  94,112 

104 tostadora   0,00396  0,088  0,483  94,200 

105 paño       0,00396  0,088  0,483  94,288 

106 comino     0,00396  0,088  0,483  94,376 

107 lavaplatos  0,00396  0,088  0,483  94,464 

108 botella de aceite 0,00396  0,088  0,483  94,552 

109 azafrán     0,00396  0,088  0,483  94,640 

110 cubo       0,00396  0,088  0,483  94,728 

111 gas        0,00396  0,088  0,483  94,815 

112 cajón       0,00396  0,088  0,483  94,903 

113 toalla       0,00396  0,088  0,483  94,991 

114 encendedor de fuego 0,00358  0,088  0,483  95,079 

115 pizarra      0,00358  0,088  0,483  95,167 

116 servilleta   0,00358  0,088  0,483  95,255 

117 estantería  0,00358  0,088  0,483  95,343 

118 comida rápida 0,00358  0,088  0,483  95,431 

119 criada      0,00358  0,088  0,483  95,518 

120 basura      0,00324  0,088  0,483  95,606 

121 máquina de zumo 0,00324  0,088  0,483  95,694 

122 mechero    0,00324  0,088  0,483  95,782 

123 lavamanos  0,00324  0,088  0,483  95,870 

124 alimento    0,00324  0,088  0,483  95,958 

125 papel       0,00324  0,088  0,483  96,046 

126 cubeta      0,00324  0,088  0,483  96,134 

127 potaje      0,00293  0,088  0,483  96,221 

128 taza de café 0,00293  0,088  0,483  96,309 

129 vino        0,00293  0,088  0,483  96,397 

130 aguamanil  0,00293  0,088  0,483  96,485 

131 electricidad 0,00293  0,088  0,483  96,573 

132 coladera                   0,00293  0,088  0,483  96,661 

133 sumidero   0,00293  0,088  0,483  96,749 

134 corchete                   0,00293  0,088  0,483  96,837 

135 triturador de basura 0,00293  0,088  0,483  96,924 

136 mesa de la comida 0,00293  0,088  0,483  97,012 

137 taco       0,00293  0,088  0,483  97,100 

138 aspiradora  0,00293  0,088  0,483  97,188 

139 cubo de basura 0,00265  0,088  0,483  97,276 

140 fregar cacharros 0,00265  0,088  0,483  97,364 

141 grafito      0,00265  0,088  0,483  97,452 

142 escoba     0,00265  0,088  0,483  97,540 

143 patata      0,00265  0,088  0,483  97,627 

144 ingrediente  0,00265  0,088  0,483  97,715 

145 barra       0,00265  0,088  0,483  97,803 

146 máquina de exprimir 0,00265  0,088  0,483  97,891 

147 vela        0,00265  0,088  0,483  97,979 

148 pizza       0,00265  0,088  0,483  98,067 

149 esponja     0,00265  0,088  0,483  98,155 
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150 lavar       0,00240  0,088  0,483  98,243 

151 pescado    0,00240  0,088  0,483  98,330 

152 aceitera                    0,00240  0,088  0,483  98,418 

153 poema      0,00240  0,088  0,483  98,506 

154 abrelatas   0,00240  0,088  0,483  98,594 

155 desagüe    0,00240  0,088  0,483  98,682 

156 fregar      0,00240  0,088  0,483  98,770 

157 cáliz       0,00217  0,088  0,483  98,858 

158 limpiar      0,00217  0,088  0,483  98,946 

159 hornilla     0,00217  0,088  0,483  99,033 

160 carne       0,00178  0,088  0,483  99,121 

161 cucharada  0,00178  0,088  0,483  99,209 

162 frío        0,00178  0,088  0,483  99,297 

163 agujero     0,00161  0,088  0,483  99,385 

164 asado      0,00161  0,088  0,483  99,473 

165 miel        0,00161  0,088  0,483  99,561 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pizarra      0,60574  8,032  77,295  08,032 

2 mesa       0,57960  7,279  70,048  15,311 

3 silla        0,52115  7,179  69,082  22,490 

4 bolí(grafo)  0,41694  6,827  65,700  29,317 

5 profesor    0,40210  5,773  55,556  35,090 

6 cuaderno   0,27091  4,669  44,928  39,759 

7 alumno     0,26664  4,217  40,580  43,976 

8 libro        0,25044  4,568  43,961  48,544 

9 ventana                    0,21352  3,614  34,783  52,159 

10 clase       0,21315  2,811  27,053  54,970 

11 puerta      0,14523  2,711  26,087  57,681 

12 lápiz       0,13670  2,560  24,638  60,241 

13 aula        0,13085  1,807  17,391  62,048 

14 director     0,12562  2,008  19,324  64,056 

15 administración 0,11038  1,707  16,425  65,763 

16 tiza        0,09152  1,406  13,527  67,169 

17 jardín      0,08037  1,556  14,976  68,725 

18 despacho   0,08029  1,205  11,594  69,930 

19 hoja        0,07310  1,456  14,010  71,386 

20 estudiante  0,07069  1,104  10,628  72,490 

21 borrador    0,06921  1,205  11,594  73,695 

22 mochila    0,06221  1,104  10,628  74,799 

23 pupitre      0,06058  0,853  8,213  75,653 

24 biblioteca   0,05200  1,104  10,628  76,757 

25 rotulador   0,04271  0,653  6,280  77,410 

26 ordenador  0,04241  0,653  6,280  78,062 

27 cartera      0,04068  0,753  7,246  78,815 

28 goma       0,03776  0,853  8,213  79,669 

29 departamento 0,03697  0,803  7,729  80,472 

30 (cuarto de) baño 0,03199  0,703  6,763  81,175 

31 bombilla    0,03027  0,602  5,797  81,777 

32 lámpara    0,02736  0,502  4,831  82,279 

33 carpeta     0,02629  0,452  4,348  82,731 

34 curso       0,02563  0,502  4,831  83,233 

35 papelera                   0,02474  0,502  4,831  83,735 

36 papel       0,02469  0,502  4,831  84,237 

37 mapa       0,02402  0,452  4,348  84,689 

38 tabla       0,02384  0,351  3,382  85,040 
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39 francés     0,02200  0,301  2,899  85,341 

40 escritorio   0,02161  0,351  3,382  85,693 

41 sillón       0,02137  0,301  2,899  85,994 

42 regla       0,02101  0,502  4,831  86,496 

43 dirección   0,02012  0,351  3,382  86,847 

44 examen     0,01973  0,452  4,348  87,299 

45 sala        0,01890  0,251  2,415  87,550 

46 cafetería   0,01775  0,402  3,865  87,952 

47 disciplina   0,01645  0,301  2,899  88,253 

48 árbol       0,01534  0,251  2,415  88,504 

49 estuche     0,01532  0,301  2,899  88,805 

50 español     0,01440  0,201  1,932  89,006 

51 luz         0,01364  0,301  2,899  89,307 

52 árabe       0,01201  0,201  1,932  89,508 

53 matemáticas 0,01165  0,151  1,449  89,659 

54 cañón      0,01139  0,201  1,932  89,859 

55 universidad 0,00994  0,201  1,932  90,060 

56 diccionario  0,00941  0,201  1,932  90,261 

57 inglés      0,00906  0,151  1,449  90,412 

58 maleta      0,00881  0,201  1,932  90,612 

59 jefe de departamento 0,00877  0,201  1,932  90,813 

60 estudio     0,00876  0,151  1,449  90,964 

61 edificio     0,00857  0,151  1,449  91,114 

62 administrador 0,00854  0,151  1,449  91,265 

63 sacapuntas 0,00839  0,201  1,932  91,466 

64 pared       0,00838  0,151  1,449  91,616 

65 tijera       0,00790  0,151  1,449  91,767 

66 cortina      0,00750  0,201  1,932  91,968 

67 folio        0,00711  0,151  1,449  92,118 

68 administrativo 0,00702  0,100  0,966  92,219 

69 liceo       0,00702  0,100  0,966  92,319 

70 historia     0,00682  0,100  0,966  92,420 

71 colegio     0,00677  0,100  0,966  92,520 

72 espacio     0,00674  0,151  1,449  92,671 

73 pasillo      0,00614  0,151  1,449  92,821 

74 techo       0,00589  0,100  0,966  92,922 

75 grifo       0,00545  0,100  0,966  93,022 

76 secundaria  0,00541  0,100  0,966  93,122 

77 estadio de fútbol 0,00510  0,100  0,966  93,223 

78 color       0,00510  0,151  1,449  93,373 

79 pereza      0,00505  0,100  0,966  93,474 

80 colegial     0,00483  0,050  0,483  93,524 

81 (líquido) corrector 0,00483  0,050  0,483  93,574 

82 microondas  0,00483  0,050  0,483  93,624 

83 decano     0,00482  0,100  0,966  93,725 

84 cuchillo    0,00462  0,100  0,966  93,825 

85 manual     0,00454  0,100  0,966  93,926 

86 compañero  0,00437  0,050  0,483  93,976 

87 universitario 0,00437  0,050  0,483  94,026 

88 vestuario   0,00437  0,050  0,483  94,076 

89 suelo       0,00432  0,100  0,966  94,177 

90 jefe        0,00397  0,100  0,966  94,277 

91 geografía   0,00396  0,050  0,483  94,327 

92 filosofía    0,00396  0,050  0,483  94,378 

93 servicio     0,00396  0,050  0,483  94,428 

94 pizarra digital 0,00396  0,050  0,483  94,478 

95 portero      0,00396  0,050  0,483  94,528 

96 truco       0,00396  0,050  0,483  94,578 



 
481 

 

97 casa       0,00396  0,050  0,483  94,629 

98 nevera      0,00396  0,050  0,483  94,679 

99 bolso       0,00374  0,100  0,966  94,779 

100 hombre de seguridad 0,00374  0,100  0,966  94,880 

101 aseo       0,00359  0,100  0,966  94,980 

102 camino     0,00358  0,050  0,483  95,030 

103 energía     0,00358  0,050  0,483  95,080 

104 horno       0,00358  0,050  0,483  95,131 

105 mapamundi  0,00358  0,050  0,483  95,181 

106 mezquita   0,00358  0,050  0,483  95,231 

107 plaza       0,00358  0,050  0,483  95,281 

108 bolí(grafo) azul 0,00358  0,050  0,483  95,331 

109 espacio verde 0,00355  0,100  0,966  95,432 

110 maestro     0,00324  0,050  0,483  95,482 

111 hospital     0,00324  0,050  0,483  95,532 

112 bolí(grafo) verde 0,00324  0,050  0,483  95,582 

113 cojín       0,00324  0,050  0,483  95,633 

114 anfiteatro   0,00293  0,050  0,483  95,683 

115 PC         0,00293  0,050  0,483  95,733 

116 bolí(grafo) rojo 0,00293  0,050  0,483  95,783 

117 muro       0,00293  0,050  0,483  95,833 

118 electricidad 0,00293  0,050  0,483  95,884 

119 habitación  0,00293  0,050  0,483  95,934 

120 armario     0,00293  0,050  0,483  95,984 

121 deporte                    0,00276  0,100  0,966  96,084 

122 fotocopia   0,00275  0,100  0,966  96,185 

123 recreo      0,00265  0,050  0,483  96,235 

124 flor        0,00265  0,050  0,483  96,285 

125 pájaro      0,00265  0,050  0,483  96,335 

126 bolí(grafo) negro 0,00265  0,050  0,483  96,386 

127 restaurante  0,00265  0,050  0,483  96,436 

128 radio       0,00265  0,050  0,483  96,486 

129 basurero   0,00265  0,050  0,483  96,536 

130 ajedrez     0,00265  0,050  0,483  96,586 

131 sueño      0,00265  0,050  0,483  96,637 

132 recurso humano 0,00240  0,050  0,483  96,687 

133 aprendizaje 0,00240  0,050  0,483  96,737 

134 puerta central 0,00240  0,050  0,483  96,787 

135 juego       0,00240  0,050  0,483  96,837 

136 escuela primaria 0,00240  0,050  0,483  96,888 

137 obra       0,00217  0,050  0,483  96,938 

138 entrada de profesores 0,00217  0,050  0,483  96,988 

139 bolsillo     0,00217  0,050  0,483  97,038 

140 ministerio   0,00217  0,050  0,483  97,088 

141 director de escuela 0,00217  0,050  0,483  97,139 

142 bedel       0,00217  0,050  0,483  97,189 

143 letra       0,00217  0,050  0,483  97,239 

144 blanco      0,00217  0,050  0,483  97,289 

145 oficina      0,00217  0,050  0,483  97,339 

146 instituto    0,00217  0,050  0,483  97,390 

147 estadio     0,00217  0,050  0,483  97,440 

148 plazo       0,00196  0,050  0,483  97,490 

149 planta      0,00196  0,050  0,483  97,540 

150 compás     0,00196  0,050  0,483  97,590 

151 lengua      0,00196  0,050  0,483  97,641 

152 carpintero  0,00196  0,050  0,483  97,691 

153 enseñante  0,00196  0,050  0,483  97,741 

154 campo de juego 0,00196  0,050  0,483  97,791 
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155 pegamento  0,00196  0,050  0,483  97,841 

156 bachillerato 0,00196  0,050  0,483  97,892 

157 texto       0,00196  0,050  0,483  97,942 

158 ponencia   0,00196  0,050  0,483  97,992 

159 centro de estudios 0,00196  0,050  0,483  98,042 

160 estantería  0,00178  0,050  0,483  98,092 

161 Internet                    0,00178  0,050  0,483  98,143 

162 tranquilidad 0,00178  0,050  0,483  98,193 

163 agua       0,00178  0,050  0,483  98,243 

164 facultad    0,00178  0,050  0,483  98,293 

165 iluminación  0,00178  0,050  0,483  98,343 

166 portafolios  0,00178  0,050  0,483  98,394 

167 arena       0,00178  0,050  0,483  98,444 

168 copistería  0,00178  0,050  0,483  98,494 

169 informática  0,00178  0,050  0,483  98,544 

170 literatura   0,00178  0,050  0,483  98,594 

171 prueba      0,00161  0,050  0,483  98,645 

172 primaria    0,00161  0,050  0,483  98,695 

173 vigilante    0,00161  0,050  0,483  98,745 

174 estudios    0,00161  0,050  0,483  98,795 

175 policía      0,00161  0,050  0,483  98,845 

176 lingüística  0,00161  0,050  0,483  98,896 

177 material de matemáticas 0,00146  0,050  0,483  98,946 

178 esfuerzo    0,00146  0,050  0,483  98,996 

179 seguridad   0,00146  0,050  0,483  99,046 

180 disertación  0,00146  0,050  0,483  99,096 

181 secretaría  0,00146  0,050  0,483  99,147 

182 marcador   0,00132  0,050  0,483  99,197 

183 resumen    0,00132  0,050  0,483  99,247 

184 enseñar                    0,00132  0,050  0,483  99,297 

185 gandul      0,00132  0,050  0,483  99,347 

186 control      0,00119  0,050  0,483  99,398 

187 palo        0,00119  0,050  0,483  99,448 

188 nota       0,00119  0,050  0,483  99,498 

189 paseo      0,00119  0,050  0,483  99,548 

190 copia       0,00108  0,050  0,483  99,598 

191 pegar       0,00108  0,050  0,483  99,649 

192 indiferencia 0,00108  0,050  0,483  99,699 

193 justicia      0,00098  0,050  0,483  99,749 

194 asignatura  0,00098  0,050  0,483  99,799 

195 injusticia   0,00088  0,050  0,483  99,849 

196 escalera    0,00088  0,050  0,483  99,900 

197 lección     0,00088  0,050  0,483  99,950 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,63885  15,117  71,498  15,117 

2 luz     0,45108  10,827  51,208  25,945 

3 puerta   0,36213  9,193  43,478  35,138 

4 sol     0,34938  9,397  44,444  44,535 

5 bombilla  0,31562  7,763  36,715  52,298 

6 lámpara  0,25224  6,129  28,986  58,427 

7 sombra  0,12117  3,779  17,874  62,206 

8 electricidad 0,10507  2,758  13,043  64,964 

9 tragaluz  0,08595  2,247  10,628  67,211 

10 calefactor 0,07541  2,349  11,111  69,561 



 
483 

 

11 luna    0,07144  2,349  11,111  71,910 

12 aire acondicionado 0,07095  2,451  11,594  74,362 

13 climatizador 0,06029  1,430  6,763  75,792 

14 aire    0,05158  1,634  7,729  77,426 

15 calefacción 0,04874  1,328  6,280  78,754 

16 ventilador 0,04136  1,124  5,314  79,877 

17 fuego   0,04001  1,226  5,797  81,103 

18 clima   0,03823  1,124  5,314  82,227 

19 bonito   0,03158  0,817  3,865  83,044 

20 vela    0,02550  0,715  3,382  83,759 

21 ventilación 0,02506  0,613  2,899  84,372 

22 oscuridad  0,02239  0,919  4,348  85,291 

23 luminoso  0,02077  0,511  2,415  85,802 

24 estrella  0,01761  0,613  2,899  86,415 

25 iluminar  0,01719  0,511  2,415  86,925 

26 pared   0,01594  0,409  1,932  87,334 

27 pila     0,01514  0,409  1,932  87,743 

28 balcón  0,01444  0,511  2,415  88,253 

29 proyector                 0,01367  0,409  1,932  88,662 

30 calentador 0,01139  0,306  1,449  88,968 

31 airear   0,01096  0,306  1,449  89,275 

32 frío     0,01075  0,409  1,932  89,683 

33 chimenea                 0,01012  0,306  1,449  89,990 

34 viento   0,00913  0,306  1,449  90,296 

35 bosque  0,00899  0,306  1,449  90,603 

36 tiniebla  0,00879  0,409  1,932  91,011 

37 abanico  0,00833  0,204  0,966  91,216 

38 luz pública 0,00807  0,204  0,966  91,420 

39 calor    0,00799  0,409  1,932  91,828 

40 árbol    0,00795  0,204  0,966  92,033 

41 techo   0,00795  0,204  0,966  92,237 

42 ventanilla 0,00723  0,204  0,966  92,441 

43 fogón   0,00689  0,204  0,966  92,646 

44 agua    0,00661  0,204  0,966  92,850 

45 energía  0,00661  0,204  0,966  93,054 

46 caliente  0,00589  0,204  0,966  93,258 

47 hilo de luz 0,00573  0,204  0,966  93,463 

48 terraza  0,00533  0,204  0,966  93,667 

49 televisión  0,00510  0,204  0,966  93,871 

50 climatizar 0,00483  0,102  0,483  93,973 

51 aire húmedo 0,00437  0,102  0,483  94,076 

52 limpio   0,00437  0,102  0,483  94,178 

53 espacio abierto 0,00437  0,102  0,483  94,280 

54 ardor   0,00437  0,102  0,483  94,382 

55 retroproyector 0,00396  0,102  0,483  94,484 

56 encender  0,00396  0,102  0,483  94,586 

57 climatizado 0,00396  0,102  0,483  94,688 

58 climatización 0,00396  0,102  0,483  94,791 

59 bombillo  0,00396  0,102  0,483  94,893 

60 silla    0,00396  0,102  0,483  94,995 

61 ilustración 0,00396  0,102  0,483  95,097 

62 mar     0,00396  0,102  0,483  95,199 

63 agujero  0,00396  0,102  0,483  95,301 

64 mesa   0,00396  0,102  0,483  95,403 

65 enchufe  0,00396  0,102  0,483  95,506 

66 abertura  0,00396  0,102  0,483  95,608 

67 semáforo  0,00396  0,102  0,483  95,710 

68 luz de calles 0,00358  0,102  0,483  95,812 
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69 luz de sol  0,00358  0,102  0,483  95,914 

70 cortina  0,00358  0,102  0,483  96,016 

71 luz eléctrica 0,00358  0,102  0,483  96,118 

72 señal   0,00324  0,102  0,483  96,221 

73 saludable  0,00324  0,102  0,483  96,323 

74 rayo de sol 0,00324  0,102  0,483  96,425 

75 flexo    0,00324  0,102  0,483  96,527 

76 armario  0,00324  0,102  0,483  96,629 

77 tea     0,00324  0,102  0,483  96,731 

78 ventanal  0,00324  0,102  0,483  96,834 

79 foco    0,00324  0,102  0,483  96,936 

80 claridad  0,00324  0,102  0,483  97,038 

81 energía renovable 0,00293  0,102  0,483  97,140 

82 adorno  0,00293  0,102  0,483  97,242 

83 horno   0,00293  0,102  0,483  97,344 

84 carbón  0,00293  0,102  0,483  97,446 

85 móvil   0,00293  0,102  0,483  97,549 

86 vidrio   0,00265  0,102  0,483  97,651 

87 bujía   0,00265  0,102  0,483  97,753 

88 luz de televisión 0,00265  0,102  0,483  97,855 

89 color blanco 0,00265  0,102  0,483  97,957 

90 jardín   0,00265  0,102  0,483  98,059 

91 nieve   0,00265  0,102  0,483  98,161 

92 energía de sol 0,00240  0,102  0,483  98,264 

93 teléfono móvil 0,00240  0,102  0,483  98,366 

94 tibio    0,00240  0,102  0,483  98,468 

95 iluminado 0,00240  0,102  0,483  98,570 

96 vista clara 0,00217  0,102  0,483  98,672 

97 ordenador 0,00196  0,102  0,483  98,774 

98 mañana  0,00196  0,102  0,483  98,876 

99 tierra   0,00196  0,102  0,483  98,979 

100 cielo azul  0,00178  0,102  0,483  99,081 

101 cielo    0,00178  0,102  0,483  99,183 

102 temperatura 0,00088  0,102  0,483  99,285 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 
 

                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 jardín      0,50790  5,798  62,802  05,798 

2 coche      0,41047  4,862  52,657  10,660 

3 hotel       0,39223  4,594  49,758  15,254 

4 escuela     0,36871  5,040  54,589  20,294 

5 hospital     0,26953  3,791  41,063  24,086 

6 casa       0,20578  2,498  27,053  26,583 

7 calle       0,19674  2,409  26,087  28,992 

8 ruido       0,15734  2,275  24,638  31,267 

9 policía     0,14730  2,275  24,638  33,541 

10 playa      0,14220  2,096  22,705  35,638 

11 carretera   0,14203  1,695  18,357  37,333 

12 contaminación 0,13262  1,918  20,773  39,251 

13 (auto)bús   0,13188  1,918  20,773  41,169 

14 cafetería   0,12883  1,873  20,290  43,042 

15 universidad 0,12621  1,963  21,256  45,004 

16 restaurante 0,10818  1,561  16,908  46,566 

17 parque     0,10279  1,427  15,459  47,993 

18 mezquita   0,09869  1,517  16,425  49,509 

19 estadio     0,08979  1,160  12,560  50,669 
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20 barrio      0,08290  1,026  11,111  51,695 

21 gente      0,08251  1,204  13,043  52,899 

22 mercado   0,07737  1,293  14,010  54,193 

23 tienda      0,07415  1,160  12,560  55,352 

24 paro       0,07299  1,383  14,976  56,735 

25 edificio     0,07242  1,070  11,594  57,806 

26 comisaría  0,06687  0,981  10,628  58,787 

27 supermercado 0,05947  0,981  10,628  59,768 

28 cine       0,05925  1,026  11,111  60,794 

29 delincuencia 0,05744  0,892  9,662  61,686 

30 banco      0,05368  0,758  8,213  62,444 

31 empresa                   0,05343  0,892  9,662  63,336 

32 biblioteca  0,05342  0,981  10,628  64,318 

33 atasco     0,04940  0,847  9,179  65,165 

34 café       0,04887  0,803  8,696  65,968 

35 facultad    0,04842  0,758  8,213  66,726 

36 instituto    0,04841  0,669  7,246  67,395 

37 tren       0,04724  0,714  7,729  68,109 

38 farmacia   0,04300  0,669  7,246  68,778 

39 semáforo   0,04237  0,535  5,797  69,313 

40 centro      0,03858  0,491  5,314  69,804 

41 cárcel      0,03804  0,981  10,628  70,785 

42 medio de transporte 0,03754  0,491  5,314  71,276 

43 plaza      0,03700  0,535  5,797  71,811 

44 provincia   0,03660  0,535  5,797  72,346 

45 fábrica     0,03513  0,580  6,280  72,926 

46 mueble     0,03417  0,401  4,348  73,327 

47 administración 0,03275  0,446  4,831  73,773 

48 aeropuerto  0,03212  0,401  4,348  74,175 

49 cole(gio)   0,03130  0,535  5,797  74,710 

50 mar        0,02957  0,491  5,314  75,201 

51 tráfico      0,02885  0,401  4,348  75,602 

52 seguridad  0,02835  0,535  5,797  76,137 

53 avenida     0,02829  0,312  3,382  76,450 

54 piscina     0,02799  0,401  4,348  76,851 

55 avión      0,02708  0,401  4,348  77,252 

56 tribunal     0,02684  0,401  4,348  77,654 

57 taxi        0,02671  0,357  3,865  78,011 

58 museo      0,02665  0,401  4,348  78,412 

59 teatro      0,02623  0,535  5,797  78,947 

60 habitación  0,02600  0,312  3,382  79,260 

61 trabajo     0,02415  0,446  4,831  79,706 

62 árbol       0,02405  0,401  4,348  80,107 

63 festival     0,02345  0,312  3,382  80,419 

64 bicicleta    0,02243  0,312  3,382  80,731 

65 fiesta      0,02208  0,268  2,899  80,999 

66 ciudadano  0,02016  0,268  2,899  81,267 

67 camión     0,01846  0,223  2,415  81,490 

68 zoco       0,01689  0,312  3,382  81,802 

69 ruta       0,01671  0,223  2,415  82,025 

70 bar        0,01582  0,268  2,899  82,293 

71 ayuntamiento 0,01553  0,268  2,899  82,560 

72 cibercafé   0,01549  0,268  2,899  82,828 

73 problema   0,01531  0,178  1,932  83,006 

74 espacio verde 0,01478  0,223  2,415  83,229 

75 construcción 0,01476  0,178  1,932  83,408 

76 inseguridad 0,01450  0,401  4,348  83,809 

77 piso       0,01411  0,134  1,449  83,943 
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78 oficina     0,01388  0,223  2,415  84,166 

79 villa       0,01347  0,178  1,932  84,344 

80 crimen      0,01340  0,357  3,865  84,701 

81 animal      0,01319  0,223  2,415  84,924 

82 ladrón      0,01305  0,268  2,899  85,192 

83 luz        0,01288  0,178  1,932  85,370 

84 infraestructura 0,01287  0,134  1,449  85,504 

85 autocar     0,01238  0,134  1,449  85,638 

86 complejo   0,01232  0,134  1,449  85,772 

87 transporte  0,01231  0,178  1,932  85,950 

88 apartamento 0,01231  0,178  1,932  86,128 

89 moto       0,01193  0,178  1,932  86,307 

90 establecimiento 0,01163  0,178  1,932  86,485 

91 espacio público 0,01156  0,134  1,449  86,619 

92 humo      0,01149  0,178  1,932  86,798 

93 estación    0,01141  0,178  1,932  86,976 

94 violencia   0,01137  0,268  2,899  87,244 

95 autopista   0,01135  0,223  2,415  87,467 

96 residencia  0,01126  0,178  1,932  87,645 

97 camino     0,01099  0,134  1,449  87,779 

98 marina      0,01088  0,134  1,449  87,913 

99 puerto      0,01027  0,134  1,449  88,046 

100 habitante   0,01022  0,178  1,932  88,225 

101 liceo       0,00929  0,178  1,932  88,403 

102 estado     0,00928  0,089  0,966  88,492 

103 estadio de fútbol 0,00908  0,134  1,449  88,626 

104 vehículo   0,00885  0,134  1,449  88,760 

105 droga      0,00875  0,134  1,449  88,894 

106 turismo     0,00861  0,089  0,966  88,983 

107 iglesia      0,00822  0,178  1,932  89,161 

108 casa de jóvenes 0,00820  0,089  0,966  89,251 

109 carrera     0,00808  0,134  1,449  89,384 

110 familia      0,00798  0,134  1,449  89,518 

111 parado     0,00781  0,134  1,449  89,652 

112 basura     0,00775  0,134  1,449  89,786 

113 club       0,00769  0,134  1,449  89,920 

114 rotonda                    0,00755  0,089  0,966  90,009 

115 chabolismo 0,00753  0,134  1,449  90,143 

116 silla       0,00733  0,089  0,966  90,232 

117 costa      0,00717  0,089  0,966  90,321 

118 tierra       0,00698  0,089  0,966  90,410 

119 naturaleza  0,00698  0,089  0,966  90,500 

120 delegación 0,00698  0,089  0,966  90,589 

121 ruedo      0,00695  0,089  0,966  90,678 

122 vivienda   0,00660  0,089  0,966  90,767 

123 partido     0,00643  0,089  0,966  90,856 

124 industria   0,00641  0,089  0,966  90,946 

125 termas      0,00625  0,089  0,966  91,035 

126 peligro     0,00625  0,089  0,966  91,124 

127 palacio     0,00620  0,089  0,966  91,213 

128 metro      0,00611  0,089  0,966  91,302 

129 paseo      0,00598  0,089  0,966  91,392 

130 aire sucio  0,00593  0,134  1,449  91,525 

131 vía        0,00592  0,089  0,966  91,615 

132 polución   0,00590  0,089  0,966  91,704 

133 pobreza                    0,00574  0,178  1,932  91,882 

134 agencia     0,00567  0,089  0,966  91,971 

135 peatón     0,00546  0,089  0,966  92,061 
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136 zona verde 0,00544  0,089  0,966  92,150 

137 puente     0,00544  0,089  0,966  92,239 

138 sala de deporte 0,00537  0,134  1,449  92,373 

139 soldado     0,00489  0,089  0,966  92,462 

140 snack de café 0,00483  0,045  0,483  92,507 

141 universitario 0,00483  0,045  0,483  92,551 

142 motel      0,00483  0,045  0,483  92,596 

143 muchedumbre 0,00483  0,045  0,483  92,640 

144 autovía     0,00483  0,045  0,483  92,685 

145 pasillo      0,00483  0,045  0,483  92,730 

146 foro       0,00483  0,045  0,483  92,774 

147 zona       0,00483  0,045  0,483  92,819 

148 carnaval    0,00481  0,089  0,966  92,908 

149 jardín público 0,00479  0,089  0,966  92,997 

150 asociación  0,00468  0,089  0,966  93,087 

151 tranquilidad 0,00463  0,089  0,966  93,176 

152 plaza de autobuses 0,00445  0,045  0,483  93,220 

153 labor       0,00445  0,045  0,483  93,265 

154 ferrocarril  0,00445  0,045  0,483  93,310 

155 medio de comunicación 0,00445  0,045  0,483  93,354 

156 vergüenza  0,00445  0,045  0,483  93,399 

157 baño       0,00445  0,045  0,483  93,443 

158 rascacielos 0,00445  0,045  0,483  93,488 

159 panadería  0,00441  0,089  0,966  93,577 

160 municipio   0,00425  0,089  0,966  93,666 

161 borracho   0,00425  0,089  0,966  93,756 

162 hombre     0,00410  0,045  0,483  93,800 

163 fabricación 0,00410  0,045  0,483  93,845 

164 comodidad  0,00410  0,045  0,483  93,889 

165 lámpara    0,00410  0,045  0,483  93,934 

166 capital     0,00410  0,045  0,483  93,979 

167 asesoría    0,00410  0,045  0,483  94,023 

168 ocio       0,00410  0,045  0,483  94,068 

169 barco      0,00410  0,045  0,483  94,112 

170 Internet                    0,00391  0,089  0,966  94,202 

171 oportunidad de trabajo 0,00378  0,045  0,483  94,246 

172 comisaria   0,00378  0,045  0,483  94,291 

173 gran ciudad 0,00378  0,045  0,483  94,335 

174 invitado    0,00378  0,045  0,483  94,380 

175 ambición   0,00378  0,045  0,483  94,425 

176 partido de fútbol 0,00378  0,045  0,483  94,469 

177 caos       0,00378  0,045  0,483  94,514 

178 institución  0,00378  0,045  0,483  94,558 

179 persona                    0,00352  0,089  0,966  94,648 

180 manifestación 0,00349  0,089  0,966  94,737 

181 gimnasio   0,00348  0,045  0,483  94,781 

182 música     0,00348  0,045  0,483  94,826 

183 profesor    0,00348  0,045  0,483  94,871 

184 auto(móvil) 0,00348  0,045  0,483  94,915 

185 cabaré     0,00348  0,045  0,483  94,960 

186 cambio     0,00348  0,045  0,483  95,004 

187 parking     0,00348  0,045  0,483  95,049 

188 turista      0,00348  0,045  0,483  95,094 

189 tolerancia  0,00348  0,045  0,483  95,138 

190 criminal    0,00332  0,089  0,966  95,227 

191 espacio de diversiones 0,00326  0,089  0,966  95,317 

192 snack      0,00320  0,045  0,483  95,361 

193 sala de fiestas 0,00320  0,045  0,483  95,406 
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194 panadero   0,00320  0,045  0,483  95,450 

195 centro de policía 0,00320  0,045  0,483  95,495 

196 urgencia   0,00320  0,045  0,483  95,540 

197 piedra      0,00320  0,045  0,483  95,584 

198 instalación  0,00320  0,045  0,483  95,629 

199 albañil      0,00320  0,045  0,483  95,674 

200 carroza     0,00320  0,045  0,483  95,718 

201 supermarket 0,00320  0,045  0,483  95,763 

202 flor        0,00320  0,045  0,483  95,807 

203 termas públicas 0,00320  0,045  0,483  95,852 

204 instrumento 0,00295  0,045  0,483  95,897 

205 paisaje     0,00295  0,045  0,483  95,941 

206 callejuela  0,00295  0,045  0,483  95,986 

207 espacio local 0,00295  0,045  0,483  96,030 

208 prisa       0,00295  0,045  0,483  96,075 

209 golf        0,00295  0,045  0,483  96,120 

210 vegetación 0,00295  0,045  0,483  96,164 

211 medina     0,00295  0,045  0,483  96,209 

212 aparcamiento 0,00295  0,045  0,483  96,253 

213 pájaro      0,00295  0,045  0,483  96,298 

214 urbanismo  0,00295  0,045  0,483  96,343 

215 accidente  0,00290  0,089  0,966  96,432 

216 trabajador  0,00282  0,089  0,966  96,521 

217 centro comercial 0,00272  0,045  0,483  96,566 

218 urbano     0,00272  0,045  0,483  96,610 

219 montaña   0,00272  0,045  0,483  96,655 

220 vendedor   0,00272  0,045  0,483  96,699 

221 contaminar 0,00272  0,045  0,483  96,744 

222 ciberespacio 0,00272  0,045  0,483  96,789 

223 baño público 0,00272  0,045  0,483  96,833 

224 mesa       0,00272  0,045  0,483  96,878 

225 gran edificio 0,00272  0,045  0,483  96,922 

226 población  0,00272  0,045  0,483  96,967 

227 campus     0,00250  0,045  0,483  97,012 

228 lugar público 0,00250  0,045  0,483  97,056 

229 peluquero  0,00250  0,045  0,483  97,101 

230 sala de arte 0,00250  0,045  0,483  97,145 

231 centro de lenguas 0,00250  0,045  0,483  97,190 

232 carbonero  0,00250  0,045  0,483  97,235 

233 ruidoso     0,00250  0,045  0,483  97,279 

234 carnicería  0,00250  0,045  0,483  97,324 

235 delincuente 0,00250  0,045  0,483  97,368 

236 verdulero   0,00231  0,045  0,483  97,413 

237 limpieza    0,00231  0,045  0,483  97,458 

238 colaboración 0,00231  0,045  0,483  97,502 

239 zapatería   0,00231  0,045  0,483  97,547 

240 correos     0,00231  0,045  0,483  97,591 

241 circulación 0,00231  0,045  0,483  97,636 

242 taxista      0,00231  0,045  0,483  97,681 

243 formación  0,00231  0,045  0,483  97,725 

244 robo       0,00213  0,089  0,966  97,814 

245 sala de jóvenes 0,00212  0,045  0,483  97,859 

246 espacio cultural 0,00212  0,045  0,483  97,904 

247 transporte público 0,00212  0,045  0,483  97,948 

248 comunidad  0,00212  0,045  0,483  97,993 

249 viejo       0,00212  0,045  0,483  98,037 

250 masificación 0,00212  0,045  0,483  98,082 

251 gobierno   0,00212  0,045  0,483  98,127 
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252 planta      0,00212  0,045  0,483  98,171 

253 zoo        0,00212  0,045  0,483  98,216 

254 lechería    0,00212  0,045  0,483  98,260 

255 ingeniero   0,00212  0,045  0,483  98,305 

256 solidaridad  0,00212  0,045  0,483  98,350 

257 estrés      0,00212  0,045  0,483  98,394 

258 estudiante  0,00196  0,045  0,483  98,439 

259 servicio     0,00196  0,045  0,483  98,483 

260 agencia de viaje 0,00196  0,045  0,483  98,528 

261 joven      0,00196  0,045  0,483  98,573 

262 clínica     0,00180  0,045  0,483  98,617 

263 responsabilidad 0,00180  0,045  0,483  98,662 

264 sala de juegos 0,00180  0,045  0,483  98,707 

265 sucio      0,00180  0,045  0,483  98,751 

266 lluvia ácida 0,00166  0,045  0,483  98,796 

267 guardia civil 0,00166  0,045  0,483  98,840 

268 amigo      0,00166  0,045  0,483  98,885 

269 discoteca  0,00166  0,045  0,483  98,930 

270 perro callejero 0,00166  0,045  0,483  98,974 

271 bombero   0,00153  0,045  0,483  99,019 

272 amor       0,00153  0,045  0,483  99,063 

273 agresión    0,00153  0,045  0,483  99,108 

274 polvo      0,00153  0,045  0,483  99,153 

275 comercio   0,00153  0,045  0,483  99,197 

276 niño       0,00141  0,045  0,483  99,242 

277 templo      0,00141  0,045  0,483  99,286 

278 juez       0,00130  0,045  0,483  99,331 

279 peluquería  0,00130  0,045  0,483  99,376 

280 chica      0,00120  0,045  0,483  99,420 

281 ordenador  0,00120  0,045  0,483  99,465 

282 acoso sexual 0,00110  0,045  0,483  99,509 

283 modernidad 0,00110  0,045  0,483  99,554 

284 alumno     0,00101  0,045  0,483  99,599 

285 laburador   0,00093  0,045  0,483  99,643 

286 frutería     0,00086  0,045  0,483  99,688 

287 tecnología  0,00079  0,045  0,483  99,732 

288 motor      0,00079  0,045  0,483  99,777 

289 bandera    0,00073  0,045  0,483  99,822 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol             0,44234  6,930  56,039  06,930 

2 tranquilidad         0,34268  5,197  42,029  12,127 

3 animal            0,32916  5,197  42,029  17,324 

4 naturaleza          0,29321  4,659  37,681  21,983 

5 vaca             0,22540  3,704  29,952  25,687 

6 burro             0,22120  3,524  28,502  29,211 

7 agricultura         0,22066  3,883  31,401  33,094 

8 río               0,19103  3,226  26,087  36,320 

9 montaña           0,17749  2,927  23,671  39,247 

10 aire limpio          0,17727  2,628  21,256  41,876 

11 ganadería          0,13361  2,210  17,874  44,086 

12 perro             0,11858  2,151  17,391  46,237 

13 aire              0,10043  1,613  13,043  47,849 

14 flor               0,09902  1,673  13,527  49,522 

15 casa              0,09431  1,434  11,594  50,956 

16 campesino         0,08892  1,434  11,594  52,389 
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17 bosque            0,08232  1,254  10,145  53,644 

18 tierra             0,06462  1,016  8,213  54,659 

19 gato              0,05981  1,135  9,179  55,795 

20 pájaro             0,05826  1,075  8,696  56,870 

21 jardín             0,05419  0,896  7,246  57,766 

22 caballo            0,05333  1,016  8,213  58,781 

23 aire puro           0,04890  0,777  6,280  59,558 

24 paisaje            0,04760  0,896  7,246  60,454 

25 abuelo            0,04657  0,777  6,280  61,231 

26 cosecha           0,04552  0,896  7,246  62,127 

27 oveja             0,04283  0,777  6,280  62,903 

28 seguridad          0,03903  0,717  5,797  63,620 

29 gallina            0,03768  0,657  5,314  64,277 

30 mezquita           0,03714  0,717  5,797  64,994 

31 limpieza           0,03607  0,597  4,831  65,591 

32 granja             0,03547  0,717  5,797  66,308 

33 huerta            0,03461  0,538  4,348  66,846 

34 espacio verde       0,03251  0,538  4,348  67,384 

35 agua             0,03250  0,657  5,314  68,041 

36 gente             0,03250  0,597  4,831  68,638 

37 asno              0,03071  0,597  4,831  69,235 

38 agricultor          0,02989  0,478  3,865  69,713 

39 aire libre           0,02784  0,358  2,899  70,072 

40 verdura            0,02768  0,478  3,865  70,550 

41 ganado            0,02757  0,418  3,382  70,968 

42 planta             0,02749  0,538  4,348  71,505 

43 cordero            0,02523  0,478  3,865  71,983 

44 camello            0,02306  0,358  2,899  72,342 

45 casa antigua        0,02221  0,418  3,382  72,760 

46 toro              0,02145  0,358  2,899  73,118 

47 pozo              0,02045  0,358  2,899  73,477 

48 hierba             0,01956  0,358  2,899  73,835 

49 labrador           0,01883  0,299  2,415  74,134 

50 establo            0,01737  0,358  2,899  74,492 

51 cabra             0,01733  0,299  2,415  74,791 

52 huerto            0,01724  0,239  1,932  75,030 

53 tradición           0,01644  0,299  2,415  75,329 

54 cultivar            0,01634  0,299  2,415  75,627 

55 pureza            0,01630  0,239  1,932  75,866 

56 gallo              0,01588  0,239  1,932  76,105 

57 carroza            0,01575  0,358  2,899  76,464 

58 limpio             0,01472  0,239  1,932  76,703 

59 finca             0,01449  0,179  1,449  76,882 

60 aire sano          0,01403  0,239  1,932  77,121 

61 pobreza           0,01399  0,299  2,415  77,419 

62 selva             0,01346  0,239  1,932  77,658 

63 escuela           0,01341  0,239  1,932  77,897 

64 casa tradicional      0,01335  0,179  1,449  78,076 

65 regar             0,01302  0,358  2,899  78,435 

66 lago              0,01240  0,299  2,415  78,734 

67 mar              0,01156  0,179  1,449  78,913 

68 plantar árboles      0,01137  0,299  2,415  79,211 

69 fruta              0,01130  0,239  1,932  79,450 

70 alegría            0,01060  0,239  1,932  79,689 

71 cultivo            0,01025  0,179  1,449  79,869 

72 carro             0,01008  0,239  1,932  80,108 

73 tienda             0,00993  0,179  1,449  80,287 

74 trabajo            0,00988  0,179  1,449  80,466 
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75 monte             0,00977  0,179  1,449  80,645 

76 pollo              0,00970  0,179  1,449  80,824 

77 sabana            0,00936  0,179  1,449  81,004 

78 fuego             0,00936  0,179  1,449  81,183 

79 cortar árboles       0,00899  0,239  1,932  81,422 

80 plantar            0,00889  0,239  1,932  81,661 

81 zoco              0,00887  0,179  1,449  81,840 

82 chalet             0,00861  0,119  0,966  81,959 

83 arar              0,00853  0,179  1,449  82,139 

84 cielo              0,00846  0,179  1,449  82,318 

85 valle              0,00846  0,179  1,449  82,497 

86 playa             0,00831  0,119  0,966  82,616 

87 nieve             0,00809  0,179  1,449  82,796 

88 silencio            0,00793  0,119  0,966  82,915 

89 trigo              0,00793  0,119  0,966  83,035 

90 cebolla            0,00787  0,119  0,966  83,154 

91 abeja             0,00786  0,179  1,449  83,333 

92 podar árboles       0,00774  0,179  1,449  83,513 

93 conejo            0,00758  0,119  0,966  83,632 

94 sembrar           0,00751  0,179  1,449  83,811 

95 pueblo            0,00733  0,119  0,966  83,931 

96 piedad            0,00730  0,119  0,966  84,050 

97 rosa              0,00725  0,119  0,966  84,170 

98 tractor            0,00705  0,119  0,966  84,289 

99 generosidad        0,00705  0,119  0,966  84,409 

100 viejo              0,00696  0,119  0,966  84,528 

101 vegetación         0,00682  0,119  0,966  84,648 

102 relación humana     0,00682  0,119  0,966  84,767 

103 simplicidad         0,00682  0,119  0,966  84,886 

104 casucha           0,00673  0,119  0,966  85,006 

105 mulo              0,00673  0,119  0,966  85,125 

106 gente simple        0,00668  0,119  0,966  85,245 

107 paro              0,00660  0,119  0,966  85,364 

108 coche             0,00649  0,119  0,966  85,484 

109 mina              0,00641  0,119  0,966  85,603 

110 obrero            0,00628  0,119  0,966  85,723 

111 calma             0,00628  0,119  0,966  85,842 

112 tranquilo           0,00608  0,119  0,966  85,962 

113 amor              0,00606  0,119  0,966  86,081 

114 inseguridad         0,00598  0,119  0,966  86,201 

115 gazpacho          0,00592  0,119  0,966  86,320 

116 paz              0,00592  0,119  0,966  86,440 

117 zoco semanal       0,00592  0,119  0,966  86,559 

118 familia            0,00590  0,119  0,966  86,679 

119 pavo             0,00578  0,119  0,966  86,798 

120 hoz              0,00578  0,119  0,966  86,918 

121 ratón             0,00567  0,119  0,966  87,037 

122 tierra fértil          0,00558  0,119  0,966  87,157 

123 viento             0,00558  0,119  0,966  87,276 

124 belleza            0,00551  0,119  0,966  87,395 

125 insecto            0,00546  0,119  0,966  87,515 

126 horno tradicional    0,00546  0,119  0,966  87,634 

127 ave              0,00546  0,119  0,966  87,754 

128 lluvia             0,00544  0,119  0,966  87,873 

129 comodidad         0,00491  0,119  0,966  87,993 

130 sierra             0,00484  0,119  0,966  88,112 

131 quietud            0,00483  0,060  0,483  88,172 

132 campaña           0,00483  0,060  0,483  88,232 
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133 palacio            0,00483  0,060  0,483  88,292 

134 granjero           0,00483  0,060  0,483  88,351 

135 aire saludable       0,00483  0,060  0,483  88,411 

136 campo            0,00483  0,060  0,483  88,471 

137 mausoleo          0,00483  0,060  0,483  88,530 

138 bovino          0,00483  0,060  0,483  88,590 

139 aire bueno         0,00483  0,060  0,483  88,650 

140 calamar           0,00483  0,060  0,483  88,710 

141 leche             0,00463  0,119  0,966  88,829 

142 piedra             0,00458  0,119  0,966  88,949 

143 delincuencia        0,00446  0,119  0,966  89,068 

144 caridad            0,00445  0,060  0,483  89,128 

145 trigal             0,00445  0,060  0,483  89,188 

146 cercado           0,00445  0,060  0,483  89,247 

147 canario            0,00445  0,060  0,483  89,307 

148 chabola           0,00445  0,060  0,483  89,367 

149 verdor            0,00445  0,060  0,483  89,427 

150 llanura            0,00445  0,060  0,483  89,486 

151 agrícola           0,00445  0,060  0,483  89,546 

152 libertad            0,00445  0,060  0,483  89,606 

153 frío              0,00445  0,060  0,483  89,665 

154 laguna            0,00445  0,060  0,483  89,725 

155 pista              0,00445  0,060  0,483  89,785 

156 zona verde         0,00445  0,060  0,483  89,845 

157 comida            0,00443  0,119  0,966  89,964 

158 serpiente          0,00434  0,119  0,966  90,084 

159 simpatía           0,00416  0,119  0,966  90,203 

160 naturalidad         0,00410  0,060  0,483  90,263 

161 roca              0,00410  0,060  0,483  90,323 

162 costa             0,00410  0,060  0,483  90,382 

163 comida sana        0,00410  0,060  0,483  90,442 

164 persona simple      0,00410  0,060  0,483  90,502 

165 fruta propia         0,00410  0,060  0,483  90,562 

166 ambiente           0,00410  0,060  0,483  90,621 

167 deserción escolar    0,00410  0,060  0,483  90,681 

168 campamento        0,00410  0,060  0,483  90,741 

169 permuta           0,00410  0,060  0,483  90,800 

170 cavar             0,00410  0,060  0,483  90,860 

171 puro              0,00410  0,060  0,483  90,920 

172 saludable          0,00410  0,060  0,483  90,980 

173 casa de piedra      0,00410  0,060  0,483  91,039 

174 buena gana        0,00410  0,060  0,483  91,099 

175 aldea             0,00378  0,060  0,483  91,159 

176 antiguo            0,00378  0,060  0,483  91,219 

177 persona modesta     0,00378  0,060  0,483  91,278 

178 alimento sano       0,00378  0,060  0,483  91,338 

179 tierra verde         0,00378  0,060  0,483  91,398 

180 caseta            0,00378  0,060  0,483  91,458 

181 cielo limpio         0,00378  0,060  0,483  91,517 

182 bicho             0,00378  0,060  0,483  91,577 

183 carreta            0,00378  0,060  0,483  91,637 

184 paloma            0,00378  0,060  0,483  91,697 

185 pacer             0,00378  0,060  0,483  91,756 

186 gente amable       0,00378  0,060  0,483  91,816 

187 pastor             0,00378  0,060  0,483  91,876 

188 ribera             0,00378  0,060  0,483  91,935 

189 libre              0,00378  0,060  0,483  91,995 

190 cosa tradicional      0,00378  0,060  0,483  92,055 



 
493 

 

191 cerdo             0,00378  0,060  0,483  92,115 

192 cascada           0,00378  0,060  0,483  92,174 

193 río de agua         0,00378  0,060  0,483  92,234 

194 vivencia           0,00378  0,060  0,483  92,294 

195 irrigar             0,00362  0,119  0,966  92,413 

196 calle              0,00348  0,060  0,483  92,473 

197 marginación        0,00348  0,060  0,483  92,533 

198 anciano           0,00348  0,060  0,483  92,593 

199 recoger pienso      0,00348  0,060  0,483  92,652 

200 gamo             0,00348  0,060  0,483  92,712 

201 amanecer          0,00348  0,060  0,483  92,772 

202 zanahoria          0,00348  0,060  0,483  92,832 

203 mozo             0,00348  0,060  0,483  92,891 

204 gendarme          0,00348  0,060  0,483  92,951 

205 segar             0,00348  0,060  0,483  93,011 

206 plato cultural        0,00348  0,060  0,483  93,070 

207 ayuda             0,00348  0,060  0,483  93,130 

208 árbol natural        0,00348  0,060  0,483  93,190 

209 agua limpia         0,00348  0,060  0,483  93,250 

210 pasto             0,00348  0,060  0,483  93,309 

211 labranza           0,00348  0,060  0,483  93,369 

212 bicicleta           0,00348  0,060  0,483  93,429 

213 verde             0,00348  0,060  0,483  93,489 

214 pasto natural        0,00348  0,060  0,483  93,548 

215 gente modesta       0,00348  0,060  0,483  93,608 

216 siembra            0,00320  0,060  0,483  93,668 

217 infraestructura       0,00320  0,060  0,483  93,728 

218 camino            0,00320  0,060  0,483  93,787 

219 huevo             0,00320  0,060  0,483  93,847 

220 alfalfa             0,00320  0,060  0,483  93,907 

221 sequía            0,00320  0,060  0,483  93,967 

222 gente generosa      0,00320  0,060  0,483  94,026 

223 azada             0,00320  0,060  0,483  94,086 

224 recurso natural      0,00320  0,060  0,483  94,146 

225 hábito             0,00320  0,060  0,483  94,205 

226 desmadre          0,00320  0,060  0,483  94,265 

227 soledad           0,00320  0,060  0,483  94,325 

228 gente buena        0,00320  0,060  0,483  94,385 

229 plato tradicional      0,00320  0,060  0,483  94,444 

230 terreno            0,00320  0,060  0,483  94,504 

231 río largo           0,00295  0,060  0,483  94,564 

232 salud sana         0,00295  0,060  0,483  94,624 

233 vida simple         0,00295  0,060  0,483  94,683 

234 depresión          0,00295  0,060  0,483  94,743 

235 cuidar animales      0,00295  0,060  0,483  94,803 

236 té                0,00295  0,060  0,483  94,863 

237 reptil             0,00295  0,060  0,483  94,922 

238 azadón            0,00295  0,060  0,483  94,982 

239 corral             0,00295  0,060  0,483  95,042 

240 higo chumbo        0,00295  0,060  0,483  95,102 

241 dátil              0,00295  0,060  0,483  95,161 

242 ganadero          0,00295  0,060  0,483  95,221 

243 pobre             0,00295  0,060  0,483  95,281 

244 salida de sol        0,00295  0,060  0,483  95,341 

245 insuficiente         0,00295  0,060  0,483  95,400 

246 solidaridad         0,00295  0,060  0,483  95,460 

247 medio ambiente      0,00295  0,060  0,483  95,520 

248 sol               0,00294  0,119  0,966  95,639 
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249 horca             0,00272  0,060  0,483  95,699 

250 jamón             0,00272  0,060  0,483  95,759 

251 ideal              0,00272  0,060  0,483  95,818 

252 riego             0,00272  0,060  0,483  95,878 

253 cultura            0,00272  0,060  0,483  95,938 

254 casa baja          0,00272  0,060  0,483  95,998 

255 comida tradicional   0,00272  0,060  0,483  96,057 

256 madrugada         0,00272  0,060  0,483  96,117 

257 semilla            0,00272  0,060  0,483  96,177 

258 desempleado        0,00272  0,060  0,483  96,237 

259 cantor            0,00272  0,060  0,483  96,296 

260 maíz              0,00272  0,060  0,483  96,356 

261 vida              0,00272  0,060  0,483  96,416 

262 canalización        0,00250  0,060  0,483  96,476 

263 fauna             0,00250  0,060  0,483  96,535 

264 suministrar         0,00250  0,060  0,483  96,595 

265 mercado           0,00250  0,060  0,483  96,655 

266 persona           0,00250  0,060  0,483  96,714 

267 tierra propia        0,00250  0,060  0,483  96,774 

268 guarda            0,00250  0,060  0,483  96,834 

269 harina             0,00250  0,060  0,483  96,894 

270 relajamiento        0,00250  0,060  0,483  96,953 

271 borrego            0,00250  0,060  0,483  97,013 

272 guadaña           0,00250  0,060  0,483  97,073 

273 amabilidad 0,00250  0,060  0,483  97,133 

274 regadío           0,00231  0,060  0,483  97,192 

                              275          persona que trabaja 

                                              en agricultura          0,00231                0,060                0,483                97,252 

276 gente popular       0,00231  0,060  0,483  97,312 

277 costumbre          0,00231  0,060  0,483  97,372 

278 fuente de agua      0,00231  0,060  0,483  97,431 

279 fábrica            0,00231  0,060  0,483  97,491 

280 buena verdura       0,00231  0,060  0,483  97,551 

281 barro             0,00231  0,060  0,483  97,611 

282 clavo             0,00231  0,060  0,483  97,670 

283 ordeñar            0,00231  0,060  0,483  97,730 

284 fidelidad           0,00231  0,060  0,483  97,790 

285 suelo             0,00231  0,060  0,483  97,849 

286 ganso             0,00212  0,060  0,483  97,909 

287 cooperación        0,00212  0,060  0,483  97,969 

288 podar             0,00212  0,060  0,483  98,029 

289 risa              0,00212  0,060  0,483  98,088 

290 jubilado           0,00212  0,060  0,483  98,148 

291 juego             0,00212  0,060  0,483  98,208 

292 ayudante          0,00212  0,060  0,483  98,268 

293 convivencia        0,00212  0,060  0,483  98,327 

294 leña              0,00212  0,060  0,483  98,387 

295 avestruz           0,00196  0,060  0,483  98,447 

296 rebaño            0,00196  0,060  0,483  98,507 

297 vegetal            0,00196  0,060  0,483  98,566 

298 cortar             0,00196  0,060  0,483  98,626 

299 tenaza            0,00196  0,060  0,483  98,686 

300 ordeñar vacas       0,00196  0,060  0,483  98,746 

301 comunicación       0,00196  0,060  0,483  98,805 

302 respeto mutuo       0,00180  0,060  0,483  98,865 

303 pala              0,00180  0,060  0,483  98,925 

304 colaboración        0,00180  0,060  0,483  98,984 

305 carretera           0,00180  0,060  0,483  99,044 
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306 reciclaje           0,00180  0,060  0,483  99,104 

307 casa sencilla        0,00180  0,060  0,483  99,164 

308 carretilla           0,00166  0,060  0,483  99,223 

309 olivo              0,00166  0,060  0,483  99,283 

310 buey              0,00166  0,060  0,483  99,343 

311 legumbre           0,00153  0,060  0,483  99,403 

312 niño              0,00153  0,060  0,483  99,462 

313 cuidar ganado     0,00153  0,060  0,483  99,522 

314 lima              0,00153  0,060  0,483  99,582 

315 pico              0,00141  0,060  0,483  99,642 

316 regadera           0,00130  0,060  0,483  99,701 

317 manguera          0,00120  0,060  0,483  99,761 

318 martillo            0,00110  0,060  0,483  99,821 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº             Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 coche    0,79856  11,832  89,855  11,832 

2 (auto)bús  0,70557  11,069  84,058  22,901 

3 avión     0,65086  11,005  83,575  33,906 

4 bici(cleta) 0,61355  10,433  79,227  44,338 

5 tren      0,56030  9,224  70,048  53,562 

6 motocicleta 0,37598  6,870  52,174  60,433 

7 burro     0,30313  5,344  40,580  65,776 

8 taxi      0,22686  3,880  29,469  69,656 

9 autocar   0,21250  3,880  29,469  73,537 

10 barco     0,18265  3,880  29,469  77,417 

11 camión    0,16035  3,244  24,638  80,662 

12 caballo   0,14132  2,799  21,256  83,461 

13 carroza   0,13010  2,545  19,324  86,005 

14 motor     0,08335  1,527  11,594  87,532 

15 carro     0,07456  1,463  11,111  88,995 

16 metro     0,05902  1,145  8,696  90,140 

17 camello   0,05509  1,081  8,213  91,221 

18 tranvía   0,03361  0,700  5,314  91,921 

19 auto(móvil) 0,02866  0,509  3,865  92,430 

20 asno     0,02249  0,445  3,382  92,875 

21 barca     0,02226  0,445  3,382  93,321 

22 taxista    0,02012  0,318  2,415  93,639 

23 pie      0,01662  0,382  2,899  94,020 

24 cochecito  0,01486  0,318  2,415  94,338 

25 mulo     0,01396  0,254  1,932  94,593 

26 embarcación 0,01182  0,254  1,932  94,847 

27 patera    0,01137  0,318  2,415  95,165 

28 cochecito de niños 0,01111  0,254  1,932  95,420 

29 tractor    0,01084  0,254  1,932  95,674 

30 vehículo  0,01020  0,191  1,449  95,865 

31 velomotor 0,00989  0,191  1,449  96,056 

32 vapor     0,00866  0,191  1,449  96,247 

33 ferrocarril 0,00803  0,127  0,966  96,374 

34 camioneta 0,00801  0,191  1,449  96,565 

35 carromato 0,00657  0,127  0,966  96,692 

36 cohete    0,00601  0,191  1,449  96,883 

37 nave     0,00526  0,127  0,966  97,010 

38 calesa    0,00522  0,127  0,966  97,137 

39 trineo     0,00488  0,127  0,966  97,265 

40 estrés    0,00483  0,064  0,483  97,328 

41 burro con carro 0,00445  0,064  0,483  97,392 
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42 tiempo    0,00445  0,064  0,483  97,455 

43 baca     0,00445  0,064  0,483  97,519 

44 vigilancia 0,00445  0,064  0,483  97,583 

45 viajar     0,00438  0,127  0,966  97,710 

46 semáforo  0,00410  0,064  0,483  97,774 

47 carrera de caballos 0,00410  0,064  0,483  97,837 

48 furgoneta                 0,00393  0,127  0,966  97,964 

49 cochero   0,00378  0,064  0,483  98,028 

50 maremoto 0,00378  0,064  0,483  98,092 

51 carruaje   0,00378  0,064  0,483  98,155 

52 caravana  0,00378  0,064  0,483  98,219 

53 embotellamiento 0,00378  0,064  0,483  98,282 

54 ciclomotor 0,00348  0,064  0,483  98,346 

55 animal de carga 0,00348  0,064  0,483  98,410 

56 barco de velas 0,00320  0,064  0,483  98,473 

57 animal    0,00295  0,064  0,483  98,537 

58 ave      0,00295  0,064  0,483  98,601 

59 caballero  0,00295  0,064  0,483  98,664 

60 burro en campos 0,00295  0,064  0,483  98,728 

61 submarino 0,00295  0,064  0,483  98,791 

62 Jeep     0,00295  0,064  0,483  98,855 

63 yate      0,00272  0,064  0,483  98,919 

64 velero    0,00271  0,127  0,966  99,046 

65 conducir  0,00250  0,064  0,483  99,109 

66 cayuco   0,00250  0,064  0,483  99,173 

67 estrella   0,00250  0,064  0,483  99,237 

68 piedra    0,00250  0,064  0,483  99,300 

69 transporte general 0,00231  0,064  0,483  99,364 

70 helicóptero 0,00231  0,064  0,483  99,427 

71 lancha    0,00231  0,064  0,483  99,491 

72 flota     0,00231  0,064  0,483  99,555 

73 carroza con animales 0,00231  0,064  0,483  99,618 

74 rapidez   0,00231  0,064  0,483  99,682 

75 paracaídas 0,00212  0,064  0,483  99,746 

76 moto con tres ruedas 0,00196  0,064  0,483  99,809 

77 cajón     0,00180  0,064  0,483  99,873 

78 titánico   0,00166  0,064  0,483  99,936 

 79  triciclo     0,00101   0,064   0,483   100,000 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar           0,36761  9,140  40,580  09,140 

2 agricultura        0,25190  6,094  27,053  15,234 

3 arar             0,21331  5,658  25,121  20,892 

4 cultivar          0,16966  4,461  19,807  25,354 

5 cosechar         0,16374  4,679  20,773  30,033 

6 ganadería        0,13832  3,808  16,908  33,841 

7 sembrar          0,13789  3,917  17,391  37,758 

8 segar            0,12245  3,373  14,976  41,132 

9 regar            0,11742  2,938  13,043  44,070 

10 podar árboles      0,11394  2,829  12,560  46,899 

11 cortar           0,10819  2,720  12,077  49,619 

12 cortar árboles      0,10535  2,720  12,077  52,339 

13 podar           0,09240  2,394  10,628  54,733 

14 arar tierra       0,09009  2,285  10,145  57,018 

15 irrigar           0,07871  2,176  9,662  59,195 

16 cuidar animales    0,06550  2,067  9,179  61,262 
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17 agricultor         0,06110  1,632  7,246  62,894 

18 labrar           0,05950  1,523  6,763  64,418 

19 plantar árboles     0,04942  1,197  5,314  65,615 

20 campesino        0,04926  1,306  5,797  66,921 

21 ordeñar          0,04027  1,197  5,314  68,118 

22 ordeñar vacas   0,03717  1,306  5,797  69,423 

23 cuidar           0,03189  0,979  4,348  70,403 

24 jardinero         0,03146  0,762  3,382  71,164 

25 pastor           0,03055  0,871  3,865  72,035 

26 trabajar tierra    0,02983  0,762  3,382  72,797 

27 árbol            0,02871  0,762  3,382  73,558 

28 jardín           0,02763  0,653  2,899  74,211 

29 cosecha         0,02503  0,653  2,899  74,864 

30 limpiar           0,02415  0,653  2,899  75,517 

31 siembra          0,02087  0,544  2,415  76,061 

32 cortar flores       0,01998  0,544  2,415  76,605 

33 injertar           0,01888  0,544  2,415  77,149 

34 flor             0,01777  0,544  2,415  77,693 

35 cultivo           0,01696  0,435  1,932  78,128 

36 plantar flores      0,01677  0,435  1,932  78,564 

37 ordeñar cabras  0,01480  0,435  1,932  78,999 

38 granjero          0,01306  0,326  1,449  79,325 

39 ganadero         0,01210  0,326  1,449  79,652 

40 recoger          0,01127  0,326  1,449  79,978 

41 siega            0,01108  0,326  1,449  80,305 

42 aire             0,01059  0,326  1,449  80,631 

43 pastorear         0,01002  0,326  1,449  80,958 

44 tierra            0,00993  0,326  1,449  81,284 

45 labrar tierra      0,00966  0,218  0,966  81,502 

46 pisar            0,00966  0,218  0,966  81,719 

47 agua            0,00964  0,326  1,449  82,046 

                              48            dar comida a 

                                              animales                  0,00855                0,218                0,966                82,263 

49 planta           0,00855  0,218  0,966  82,481 

50 argán           0,00820  0,218  0,966  82,699 

51 cuidar flores       0,00820  0,218  0,966  82,916 

52 riego            0,00793  0,218  0,966  83,134 

53 abono           0,00787  0,218  0,966  83,351 

54 derrengar         0,00758  0,218  0,966  83,569 

55 cría de ganado    0,00740  0,218  0,966  83,787 

56 pasto            0,00730  0,218  0,966  84,004 

57 regadío          0,00725  0,218  0,966  84,222 

58 playa            0,00695  0,218  0,966  84,440 

59 limpiar suelo     0,00682  0,218  0,966  84,657 

60 gente           0,00649  0,218  0,966  84,875 

61 abrevar          0,00643  0,218  0,966  85,092 

62 regar árboles      0,00483  0,109  0,483  85,201 

63 planta floral       0,00483  0,109  0,483  85,310 

64 faena de místicos   0,00483  0,109  0,483  85,419 

65 regadera         0,00483  0,109  0,483  85,528 

66 arrancar árboles    0,00483  0,109  0,483  85,637 

67 pacer ganado    0,00483  0,109  0,483  85,745 

68 carreta          0,00483  0,109  0,483  85,854 

69 rallar            0,00483  0,109  0,483  85,963 

70 pala            0,00483  0,109  0,483  86,072 

71 podar plantas      0,00483  0,109  0,483  86,181 

72 carretilla         0,00483  0,109  0,483  86,289 

73 cuidar árboles     0,00483  0,109  0,483  86,398 
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74 seminal          0,00483  0,109  0,483  86,507 

75 labrador          0,00483  0,109  0,483  86,616 

76 plantación        0,00483  0,109  0,483  86,725 

77 arrancar          0,00483  0,109  0,483  86,834 

78 cuidar aves       0,00483  0,109  0,483  86,942 

79 aportar          0,00483  0,109  0,483  87,051 

80 cocinar          0,00483  0,109  0,483  87,160 

81 plantar plantas     0,00445  0,109  0,483  87,269 

82 sembrar maíz    0,00445  0,109  0,483  87,378 

83 pescar           0,00445  0,109  0,483  87,486 

84 dar comida a vacas 0,00445  0,109  0,483  87,595 

85 jardinería         0,00445  0,109  0,483  87,704 

86 mezquita         0,00445  0,109  0,483  87,813 

87 trabajador        0,00445  0,109  0,483  87,922 

88 tirar basura      0,00445  0,109  0,483  88,030 

89 obrero           0,00445  0,109  0,483  88,139 

90 cortar leña      0,00445  0,109  0,483  88,248 

91 labranza         0,00445  0,109  0,483  88,357 

92 cultivar jardín    0,00445  0,109  0,483  88,466 

93 cultivar tierra    0,00445  0,109  0,483  88,575 

                               94           regar plantas 

                                              y árboles                 0,00445                0,109                0,483                88,683 

95 quitar árboles      0,00445  0,109  0,483  88,792 

                               96           investigar en 

                                              animales                  0,00410                0,109                0,483                88,901 

97 guardia          0,00410  0,109  0,483  89,010 

98 suelo            0,00410  0,109  0,483  89,119 

                               99           dar comida 

                                              a ovejas                   0,00410                0,109                0,483  89,227 

100 cuidado de animales 0,00410  0,109  0,483  89,336 

101 trabajo de agricultura 0,00410  0,109  0,483  89,445 

102 pastar ovejas      0,00410  0,109  0,483  89,554 

103 agrícola          0,00410  0,109  0,483  89,663 

104 semilla           0,00410  0,109  0,483  89,771 

105 agrupar          0,00410  0,109  0,483  89,880 

106 comercio         0,00410  0,109  0,483  89,989 

107 limpiar jardines       0,00410  0,109  0,483  90,098 

108 echar           0,00410  0,109  0,483  90,207 

109 aradura          0,00410  0,109  0,483  90,316 

110 cuidar abejas      0,00410  0,109  0,483  90,424 

111 cortar hierba      0,00410  0,109  0,483  90,533 

112 secar            0,00410  0,109  0,483  90,642 

113 rociar           0,00410  0,109  0,483  90,751 

114 asociación        0,00410  0,109  0,483  90,860 

115 cuidar ganadería  0,00410  0,109  0,483  90,968 

116 cavar tierra      0,00410  0,109  0,483  91,077 

117 delincuencia      0,00410  0,109  0,483  91,186 

118 echar agua       0,00410  0,109  0,483  91,295 

119 coger           0,00378  0,109  0,483  91,404 

120 trabajo de jardín   0,00378  0,109  0,483  91,513 

121 quitar tomates     0,00378  0,109  0,483  91,621 

122 tener animales     0,00378  0,109  0,483  91,730 

123 ganado          0,00378  0,109  0,483  91,839 

124 limpiar tierra     0,00378  0,109  0,483  91,948 

125 suministrar        0,00378  0,109  0,483  92,057 

126 drogadicto        0,00378  0,109  0,483  92,165 

127 secar frutas     0,00378  0,109  0,483  92,274 

128 recoger malas hierbas 0,00378  0,109  0,483  92,383 
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129 cuidar ganado    0,00378  0,109  0,483  92,492 

130 dar agua         0,00378  0,109  0,483  92,601 

131 verdura de huertos 0,00378  0,109  0,483  92,709 

132 organizar         0,00378  0,109  0,483  92,818 

133 sémola           0,00378  0,109  0,483  92,927 

134 arar con vacas     0,00378  0,109  0,483  93,036 

135 irrigar tierra      0,00378  0,109  0,483  93,145 

136 ordeñar ovejas  0,00378  0,109  0,483  93,254 

137 cortador          0,00378  0,109  0,483  93,362 

138 sustituir          0,00378  0,109  0,483  93,471 

139 huerto           0,00378  0,109  0,483  93,580 

140 usar            0,00378  0,109  0,483  93,689 

141 utilizar abono    0,00378  0,109  0,483  93,798 

142 cosechar mies    0,00378  0,109  0,483  93,906 

143 borracho         0,00348  0,109  0,483  94,015 

144 fertilizar          0,00348  0,109  0,483  94,124 

145 caza            0,00348  0,109  0,483  94,233 

146 ordenar          0,00348  0,109  0,483  94,342 

147 álamo           0,00348  0,109  0,483  94,450 

148 subir montaña    0,00348  0,109  0,483  94,559 

149 reservado de animales 0,00348  0,109  0,483  94,668 

150 vendedor         0,00348  0,109  0,483  94,777 

151 pacer           0,00348  0,109  0,483  94,886 

152 florista           0,00348  0,109  0,483  94,995 

153 fauna           0,00348  0,109  0,483  95,103 

154 juego            0,00348  0,109  0,483  95,212 

155 cazador          0,00348  0,109  0,483  95,321 

156 abrevar animales   0,00348  0,109  0,483  95,430 

157 granja           0,00348  0,109  0,483  95,539 

158 animal           0,00348  0,109  0,483  95,647 

159 arreglar hierba     0,00348  0,109  0,483  95,756 

160 ganar           0,00320  0,109  0,483  95,865 

161 gota a gota       0,00320  0,109  0,483  95,974 

162 cribar           0,00320  0,109  0,483  96,083 

163 florestero         0,00320  0,109  0,483  96,192 

164 plaza            0,00320  0,109  0,483  96,300 

165 carretera         0,00320  0,109  0,483  96,409 

166 aire natural       0,00320  0,109  0,483  96,518 

167 injertar árboles     0,00320  0,109  0,483  96,627 

168 natural           0,00320  0,109  0,483  96,736 

169 recoger frutas      0,00320  0,109  0,483  96,844 

170 recolectar        0,00320  0,109  0,483  96,953 

171 pesca           0,00320  0,109  0,483  97,062 

172 plantar piedras     0,00295  0,109  0,483  97,171 

173 echar plaguicidas   0,00295  0,109  0,483  97,280 

                               174         curar plantas con 

                                              medicamentos         0,00295                0,109                0,483  97,388 

175 talar árboles       0,00295  0,109  0,483  97,497 

176 avicultura        0,00295  0,109  0,483  97,606 

177 subir agua      0,00295  0,109  0,483  97,715 

178 construir         0,00295  0,109  0,483  97,824 

179 limpiar establos     0,00295  0,109  0,483  97,933 

180 verdear          0,00295  0,109  0,483  98,041 

181 cartero          0,00272  0,109  0,483  98,150 

182 forestal          0,00272  0,109  0,483  98,259 

183 recolección       0,00272  0,109  0,483  98,368 

184 pienso           0,00272  0,109  0,483  98,477 

185 avivar fuego     0,00272  0,109  0,483  98,585 
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186 protección        0,00250  0,109  0,483  98,694 

187 carpintero        0,00250  0,109  0,483  98,803 

188 sacar            0,00250  0,109  0,483  98,912 

189 trabajar          0,00250  0,109  0,483  99,021 

190 hacer salir a cabras 0,00250  0,109  0,483  99,129 

191 vaca y carnero     0,00231  0,109  0,483  99,238 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 perro   0,69246  7,843  83,092  07,843 

2 gato   0,68736  7,889  83,575  15,732 

3 burro   0,61660  7,068  74,879  22,800 

4 vaca   0,51595  6,521  69,082  29,321 

5 león   0,39711  5,609  59,420  34,929 

6 caballo  0,35374  4,697  49,758  39,626 

7 gallina  0,24903  3,602  38,164  43,228 

8 pájaro  0,22048  3,283  34,783  46,512 

9 serpiente  0,18440  2,964  31,401  49,476 

10 toro    0,16022  2,462  26,087  51,938 

11 oveja   0,15059  2,189  23,188  54,127 

12 tigre   0,14088  2,098  22,222  56,224 

13 asno   0,12589  1,824  19,324  58,048 

14 cerdo  0,11612  1,778  18,841  59,827 

15 cabra  0,10697  1,505  15,942  61,332 

16 camello  0,10371  1,459  15,459  62,791 

17 mono   0,09471  1,505  15,942  64,295 

18 ratón   0,09308  1,459  15,459  65,755 

19 pollo   0,08465  1,368  14,493  67,123 

20 cocodrilo  0,08411  1,596  16,908  68,719 

21 elefante  0,07769  1,186  12,560  69,904 

22 gallo   0,07623  1,140  12,077  71,044 

23 zorro   0,07202  1,094  11,594  72,139 

24 águila  0,06959  1,049  11,111  73,187 

25 pez    0,06945  1,140  12,077  74,327 

26 cordero  0,06684  1,094  11,594  75,422 

27 avestruz  0,06160  1,003  10,628  76,425 

28 pavo   0,06042  1,049  11,111  77,474 

29 mariposa  0,06035  0,912  9,662  78,386 

30 jaguar  0,05656  0,866  9,179  79,252 

31 jirafa   0,05650  0,958  10,145  80,210 

32 lobo   0,05483  1,003  10,628  81,213 

33 paloma  0,05393  0,821  8,696  82,034 

34 abeja   0,05154  0,775  8,213  82,809 

35 cisne   0,04423  0,638  6,763  83,447 

36 rata    0,04072  0,684  7,246  84,131 

37 papagayo                 0,03770  0,593  6,280  84,724 

38 mosca  0,03679  0,684  7,246  85,408 

39 pulpo   0,03114  0,410  4,348  85,819 

40 pescado  0,03097  0,502  5,314  86,320 

41 gamo   0,02871  0,410  4,348  86,731 

42 lirón   0,02468  0,456  4,831  87,187 

43 avispa  0,02449  0,410  4,348  87,597 

44 mulo   0,02388  0,365  3,865  87,962 

45 ave    0,02370  0,456  4,831  88,418 

46 lince   0,02368  0,410  4,348  88,828 

47 tortuga  0,02359  0,456  4,831  89,284 

48 oso    0,02147  0,319  3,382  89,603 
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49 conejo  0,02121  0,365  3,865  89,968 

50 foca   0,01890  0,274  2,899  90,242 

51 hormiga  0,01872  0,319  3,382  90,561 

52 jamón  0,01841  0,274  2,899  90,834 

53 buitre  0,01739  0,319  3,382  91,154 

54 cucaracha 0,01639  0,274  2,899  91,427 

55 búho   0,01596  0,274  2,899  91,701 

56 golondrina 0,01541  0,228  2,415  91,929 

57 llama   0,01501  0,228  2,415  92,157 

58 gacela  0,01401  0,228  2,415  92,385 

59 ardilla  0,01379  0,228  2,415  92,613 

60 sardina  0,01335  0,228  2,415  92,841 

61 víbora  0,01315  0,274  2,899  93,114 

62 yegua  0,01158  0,182  1,932  93,297 

63 mosquito  0,01155  0,228  2,415  93,525 

64 delfín  0,01150  0,182  1,932  93,707 

65 tiburón  0,01112  0,228  2,415  93,935 

66 pato   0,01108  0,228  2,415  94,163 

67 jabalí  0,01082  0,228  2,415  94,391 

68 gamba  0,01020  0,137  1,449  94,528 

69 reptil   0,01010  0,137  1,449  94,665 

70 canario  0,01006  0,137  1,449  94,802 

71 granja  0,00976  0,137  1,449  94,938 

72 chacal  0,00758  0,091  0,966  95,030 

73 carnero  0,00733  0,091  0,966  95,121 

74 buey   0,00673  0,137  1,449  95,258 

75 leopardo  0,00673  0,091  0,966  95,349 

76 ciervo  0,00643  0,091  0,966  95,440 

77 cachorro  0,00612  0,137  1,449  95,577 

78 ganso  0,00591  0,137  1,449  95,714 

79 pulga   0,00578  0,091  0,966  95,805 

80 escorpión                 0,00571  0,091  0,966  95,896 

81 puma   0,00551  0,091  0,966  95,987 

82 chimpancé 0,00527  0,137  1,449  96,124 

83 macho  0,00522  0,091  0,966  96,215 

84 insecto  0,00522  0,091  0,966  96,306 

85 polvo   0,00501  0,091  0,966  96,398 

86 gato doméstico 0,00483  0,046  0,483  96,443 

87 araña  0,00483  0,046  0,483  96,489 

88 ballena  0,00481  0,091  0,966  96,580 

89 sapo   0,00468  0,091  0,966  96,671 

90 avicultura 0,00461  0,091  0,966  96,762 

91 pavo real  0,00461  0,091  0,966  96,854 

92 gorila   0,00452  0,091  0,966  96,945 

93 grato   0,00445  0,046  0,483  96,990 

94 cangrejo  0,00443  0,091  0,966  97,082 

95 pluma  0,00422  0,091  0,966  97,173 

96 rana   0,00411  0,091  0,966  97,264 

97 ternera  0,00411  0,091  0,966  97,355 

98 grito   0,00410  0,046  0,483  97,401 

99 liebre   0,00410  0,046  0,483  97,446 

100 lagartija  0,00410  0,046  0,483  97,492 

101 cochino  0,00410  0,046  0,483  97,538 

102 porcino  0,00410  0,046  0,483  97,583 

103 cáncer  0,00397  0,091  0,966  97,674 

104 canguro  0,00393  0,091  0,966  97,766 

105 hierba  0,00378  0,046  0,483  97,811 

106 pájaro salvaje 0,00378  0,046  0,483  97,857 
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107 pez espada 0,00378  0,046  0,483  97,902 

108 puerco  0,00348  0,046  0,483  97,948 

109 calamar  0,00348  0,046  0,483  97,994 

110 grulla   0,00321  0,091  0,966  98,085 

111 pesca  0,00320  0,046  0,483  98,130 

112 flamenco  0,00306  0,091  0,966  98,222 

113 pingüino  0,00295  0,046  0,483  98,267 

114 búfalo  0,00295  0,046  0,483  98,313 

115 topo   0,00295  0,046  0,483  98,358 

116 abejón  0,00295  0,046  0,483  98,404 

117 caballerizo 0,00295  0,046  0,483  98,450 

118 faisán  0,00295  0,046  0,483  98,495 

119 sargo   0,00295  0,046  0,483  98,541 

120 ave acuática 0,00272  0,046  0,483  98,586 

121 hembra  0,00250  0,046  0,483  98,632 

122 luciérnaga 0,00250  0,046  0,483  98,678 

123 mono astuto 0,00250  0,046  0,483  98,723 

124 búho real  0,00250  0,046  0,483  98,769 

125 gaviota  0,00250  0,046  0,483  98,814 

126 puercoespín 0,00240  0,091  0,966  98,906 

127 cana   0,00231  0,046  0,483  98,951 

128 urraca  0,00231  0,046  0,483  98,997 

129 cachorro de zorro 0,00231  0,046  0,483  99,042 

130 manso  0,00231  0,046  0,483  99,088 

131 tórtola  0,00212  0,046  0,483  99,134 

132 dinosaurio 0,00212  0,046  0,483  99,179 

133 barbo  0,00212  0,046  0,483  99,225 

134 margarita                 0,00212  0,046  0,483  99,270 

135 bosque  0,00180  0,046  0,483  99,316 

136 dromedario 0,00180  0,046  0,483  99,362 

137 besugo  0,00180  0,046  0,483  99,407 

138 zancudo  0,00180  0,046  0,483  99,453 

139 cuero  0,00166  0,046  0,483  99,498 

140 mar    0,00166  0,046  0,483  99,544 

141 rebaño  0,00153  0,046  0,483  99,590 

142 oso polar  0,00153  0,046  0,483  99,635 

143 gavilán  0,00153  0,046  0,483  99,681 

144 caracol  0,00141  0,046  0,483  99,726 

145 granero  0,00130  0,046  0,483  99,772 

146 bufón  0,00120  0,046  0,483  99,818 

147 gusano  0,00110  0,046  0,483  99,863 

148 pollino  0,00110  0,046  0,483  99,909 

149 palomino  0,00093  0,046  0,483  99,954 

 150  pata    0,00093   0,046   0,483   100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,73609  12,283  78,744  12,283 

2 tenis       0,32301  5,953  38,164  18,237 

3 básquet                    0,24521  4,672  29,952  22,909 

4 Play(Station) 0,23749  4,446  28,502  27,355 

5 baloncesto  0,21321  4,069  26,087  31,424 

6 cartas      0,18356  3,542  22,705  34,966 

7 ajedrez     0,14469  2,864  18,357  37,830 

8 escondite  0,13051  2,939  18,841  40,769 

9 balonmano  0,11508  2,336  14,976  43,105 

10 natación                   0,11308  2,261  14,493  45,365 
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11 billar       0,09830  1,959  12,560  47,325 

12 correr      0,08502  1,809  11,594  49,133 

13 excursión   0,08172  1,583  10,145  50,716 

14 canicas     0,07628  1,432  9,179  52,148 

15 bailar      0,05338  1,432  9,179  53,580 

16 ciclismo    0,05032  1,055  6,763  54,635 

17 rugby      0,05004  1,055  6,763  55,690 

18 balompié   0,04998  0,904  5,797  56,594 

19 nadar      0,04907  1,055  6,763  57,649 

20 voleibol    0,04722  0,904  5,797  58,553 

21 esquí      0,04519  1,055  6,763  59,608 

22 marchar    0,04506  1,130  7,246  60,739 

23 tele(visión)  0,04462  1,055  6,763  61,794 

24 música     0,04437  1,356  8,696  63,150 

25 videojuego  0,04238  0,829  5,314  63,979 

26 golf        0,03956  0,904  5,797  64,883 

27 baraja      0,03768  0,754  4,831  65,637 

28 gimnasia   0,03711  0,829  5,314  66,466 

29 boxeo      0,03541  0,754  4,831  67,219 

30 deporte                    0,03538  0,754  4,831  67,973 

31 pelota      0,03380  0,603  3,865  68,576 

32 naipes      0,03355  0,603  3,865  69,179 

33 rompecabezas 0,03084  0,678  4,348  69,857 

34 dormir      0,02985  0,829  5,314  70,686 

35 balón      0,02945  0,528  3,382  71,213 

36 juego de vídeo 0,02888  0,528  3,382  71,741 

37 balonvolea  0,02744  0,678  4,348  72,419 

38 dominó     0,02651  0,528  3,382  72,946 

39 kárate      0,02597  0,528  3,382  73,474 

40 atletismo   0,02557  0,528  3,382  74,002 

41 pillapilla   0,02435  0,528  3,382  74,529 

42 radio       0,02419  0,829  5,314  75,358 

43 surf        0,02383  0,528  3,382  75,885 

44 play       0,02330  0,452  2,899  76,338 

45 sudoku     0,02314  0,452  2,899  76,790 

46 corrida     0,02181  0,452  2,899  77,242 

47 chatear     0,02178  0,603  3,865  77,845 

48 leer        0,02154  0,678  4,348  78,523 

49 futbolín     0,01902  0,377  2,415  78,900 

50 viajar      0,01839  0,452  2,899  79,352 

51 muñeca     0,01831  0,377  2,415  79,729 

52 cantar      0,01785  0,452  2,899  80,181 

                               53           tocacinta                 0,01766                0,603                3,865                80,784 

54 box        0,01615  0,301  1,932  81,085 

55 maratón    0,01392  0,377  2,415  81,462 

56 Internet                    0,01356  0,301  1,932  81,763 

57 leer novelas 0,01301  0,528  3,382  82,291 

58 navegación 0,01232  0,226  1,449  82,517 

59 curso      0,01200  0,226  1,449  82,743 

60 gallina ciega 0,01200  0,226  1,449  82,969 

61 juego de palabras 0,01181  0,226  1,449  83,195 

62 levantamiento de pesas 0,01127  0,226  1,449  83,421 

63 hockey     0,01126  0,301  1,932  83,723 

64 cine       0,01111  0,301  1,932  84,024 

65 yoga       0,01103  0,226  1,449  84,250 

66 salto de altura 0,01092  0,226  1,449  84,476 

67 a escondidas 0,01086  0,226  1,449  84,702 

68 tae-kwon-do 0,01060  0,226  1,449  84,928 
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69 viaje       0,01043  0,226  1,449  85,154 

70 pasatiempo 0,01027  0,226  1,449  85,381 

71 gimnasia rítmica 0,00989  0,226  1,449  85,607 

72 carrera de velocidad 0,00966  0,151  0,966  85,757 

73 cazar      0,00917  0,226  1,449  85,983 

74 comer      0,00893  0,151  0,966  86,134 

75 consola     0,00861  0,151  0,966  86,285 

76 laberinto   0,00855  0,151  0,966  86,436 

77 camión     0,00855  0,151  0,966  86,586 

78 navegar por Internet 0,00853  0,226  1,449  86,812 

79 crucigrama  0,00843  0,226  1,449  87,038 

80 yoyo       0,00803  0,151  0,966  87,189 

81 navegar     0,00800  0,226  1,449  87,415 

82 marcha     0,00793  0,151  0,966  87,566 

83 juego de ordenador 0,00758  0,151  0,966  87,717 

84 salto de longitud 0,00755  0,151  0,966  87,867 

85 disfrutar    0,00751  0,226  1,449  88,093 

86 subir montañas 0,00747  0,226  1,449  88,320 

87 patinar     0,00745  0,226  1,449  88,546 

88 gimnasio   0,00730  0,151  0,966  88,696 

89 kung-fu     0,00725  0,151  0,966  88,847 

90 carrera     0,00705  0,151  0,966  88,998 

91 yudo       0,00698  0,151  0,966  89,148 

92 aventura   0,00698  0,151  0,966  89,299 

93 windsurf   0,00673  0,151  0,966  89,450 

94 juego de azar 0,00673  0,151  0,966  89,601 

95 equitación  0,00673  0,151  0,966  89,751 

96 juego marcial 0,00668  0,151  0,966  89,902 

97 tiro de arco 0,00643  0,151  0,966  90,053 

98 baile       0,00641  0,151  0,966  90,203 

99 ordenador  0,00641  0,151  0,966  90,354 

100 full-contact 0,00620  0,151  0,966  90,505 

101 escondidillas 0,00615  0,151  0,966  90,656 

102 bicicleta    0,00615  0,151  0,966  90,806 

103 andar      0,00598  0,151  0,966  90,957 

104 corrida de toros 0,00598  0,151  0,966  91,108 

105 pescar      0,00567  0,151  0,966  91,258 

106 gallina      0,00560  0,151  0,966  91,409 

107 guitarra     0,00526  0,151  0,966  91,560 

108 alpinismo   0,00491  0,151  0,966  91,711 

109 danza      0,00483  0,075  0,483  91,786 

110 manía      0,00483  0,075  0,483  91,861 

111 parchís     0,00483  0,075  0,483  91,937 

112 futbolista   0,00483  0,075  0,483  92,012 

113 waterpolo  0,00445  0,075  0,483  92,087 

114 domingo   0,00445  0,075  0,483  92,163 

115 pesca submarina 0,00445  0,075  0,483  92,238 

116 Nintendo   0,00445  0,075  0,483  92,313 

117 dado       0,00445  0,075  0,483  92,389 

118 beta       0,00445  0,075  0,483  92,464 

119 boliche     0,00445  0,075  0,483  92,540 

120 automóvil   0,00445  0,075  0,483  92,615 

121 disco volador 0,00445  0,075  0,483  92,690 

122 lanzamiento de disco 0,00445  0,075  0,483  92,766 

123 tenis de equipo 0,00410  0,075  0,483  92,841 

124 croquet     0,00410  0,075  0,483  92,916 

125 curso de bicicletas 0,00410  0,075  0,483  92,992 

126 Game Boy  0,00410  0,075  0,483  93,067 
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127 damas      0,00410  0,075  0,483  93,142 

128 claxon      0,00410  0,075  0,483  93,218 

129 fisiculturismo 0,00410  0,075  0,483  93,293 

130 dormitorio  0,00410  0,075  0,483  93,369 

131 instrucción  0,00410  0,075  0,483  93,444 

132 tómbola    0,00410  0,075  0,483  93,519 

133 jogging     0,00410  0,075  0,483  93,595 

134 set        0,00378  0,075  0,483  93,670 

135 juego de coches 0,00378  0,075  0,483  93,745 

136 moto de agua 0,00378  0,075  0,483  93,821 

137 esquiar     0,00378  0,075  0,483  93,896 

138 cultivo      0,00378  0,075  0,483  93,971 

139 programa de televisor 0,00378  0,075  0,483  94,047 

140 Counter-Strike 0,00378  0,075  0,483  94,122 

141 juego de mesa 0,00378  0,075  0,483  94,197 

142 playa       0,00378  0,075  0,483  94,273 

143 zorro       0,00378  0,075  0,483  94,348 

144 película     0,00378  0,075  0,483  94,424 

145 submarinismo 0,00378  0,075  0,483  94,499 

146 jugar con juguetes 0,00378  0,075  0,483  94,574 

147 pintura     0,00378  0,075  0,483  94,650 

148 artes marciales 0,00374  0,151  0,966  94,800 

149 béisbol     0,00348  0,075  0,483  94,876 

150 juego de noche 0,00348  0,075  0,483  94,951 

151 book       0,00348  0,075  0,483  95,026 

152 jiu-jitsu     0,00348  0,075  0,483  95,102 

153 moverse                   0,00348  0,075  0,483  95,177 

154 equipo      0,00348  0,075  0,483  95,252 

155 pesca      0,00348  0,075  0,483  95,328 

156 tirar        0,00348  0,075  0,483  95,403 

157 caballero   0,00348  0,075  0,483  95,479 

158 carrera de caballos 0,00320  0,075  0,483  95,554 

159 corredor                   0,00320  0,075  0,483  95,629 

160 guerrero                   0,00320  0,075  0,483  95,705 

161 cricket     0,00320  0,075  0,483  95,780 

162 gimnasia masculina 0,00320  0,075  0,483  95,855 

163 chiste      0,00320  0,075  0,483  95,931 

164 jugar con piano 0,00320  0,075  0,483  96,006 

165 enigma     0,00320  0,075  0,483  96,081 

166 surf-kit     0,00320  0,075  0,483  96,157 

167 fútbol americano 0,00320  0,075  0,483  96,232 

168 musculación 0,00320  0,075  0,483  96,307 

169 espeleología 0,00306  0,151  0,966  96,458 

170 caballo     0,00295  0,075  0,483  96,534 

171 fotografía  0,00295  0,075  0,483  96,609 

172 gimnasia pasiva 0,00295  0,075  0,483  96,684 

173 blackjack  0,00295  0,075  0,483  96,760 

174 teatro      0,00295  0,075  0,483  96,835 

175 sopa de letras 0,00295  0,075  0,483  96,910 

176 gimnasia sueca 0,00295  0,075  0,483  96,986 

177 carrera de gallinas 0,00295  0,075  0,483  97,061 

178 contar      0,00295  0,075  0,483  97,136 

179 adivinanza  0,00295  0,075  0,483  97,212 

180 pelear      0,00272  0,075  0,483  97,287 

181 aikido      0,00272  0,075  0,483  97,362 

182 juego de mente 0,00272  0,075  0,483  97,438 

183 juego de nieve 0,00272  0,075  0,483  97,513 

184 juego moderno 0,00272  0,075  0,483  97,589 
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185 halterofilia  0,00272  0,075  0,483  97,664 

186 dibujos animados 0,00272  0,075  0,483  97,739 

187 ver partidos de fútbol 0,00272  0,075  0,483  97,815 

188 pinta       0,00272  0,075  0,483  97,890 

189 pintar      0,00272  0,075  0,483  97,965 

190 descubrir   0,00272  0,075  0,483  98,041 

191 pop        0,00272  0,075  0,483  98,116 

192 patinaje     0,00266  0,151  0,966  98,267 

193 tocar       0,00250  0,075  0,483  98,342 

194 melé       0,00250  0,075  0,483  98,417 

195 narración   0,00250  0,075  0,483  98,493 

196 torero      0,00231  0,075  0,483  98,568 

197 hockey sobre hierba 0,00231  0,075  0,483  98,644 

198 funky      0,00231  0,075  0,483  98,719 

199 cocinar     0,00231  0,075  0,483  98,794 

200 sala de juegos 0,00231  0,075  0,483  98,870 

201 motociclismo 0,00231  0,075  0,483  98,945 

202 leer libros  0,00212  0,075  0,483  99,020 

203 leer revistas 0,00212  0,075  0,483  99,096 

204 charlar     0,00212  0,075  0,483  99,171 

205 shopping   0,00212  0,075  0,483  99,246 

206 hablar mucho 0,00196  0,075  0,483  99,322 

207 arrojarse   0,00180  0,075  0,483  99,397 

208 escribir     0,00153  0,075  0,483  99,472 

209 canción     0,00153  0,075  0,483  99,548 

210 hípica      0,00120  0,075  0,483  99,623 

211 escalada                   0,00110  0,075  0,483  99,699 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor      0,87896  7,395  96,135  07,395 

2 médico       0,35694  3,790  49,275  11,185 

3 director       0,34156  3,902  50,725  15,087 

4 policía       0,33392  3,605  46,860  18,692 

5 abogado      0,31801  3,530  45,894  22,222 

6 estudiante     0,20625  2,267  29,469  24,489 

7 albañil       0,17427  2,044  26,570  26,533 

8 enfermero     0,17311  2,341  30,435  28,874 

9 camarero     0,17273  2,378  30,918  31,252 

10 juez          0,15253  1,784  23,188  33,036 

11 taxista       0,13519  1,858  24,155  34,894 

12 alumno       0,13162  1,263  16,425  36,158 

13 cantante      0,12807  2,044  26,570  38,201 

14 agricultor     0,11655  1,375  17,874  39,576 

15 secretario     0,11476  1,635  21,256  41,211 

16 conductor     0,11365  1,524  19,807  42,735 

17 ingeniero     0,10791  1,226  15,942  43,961 

18 ama de casa   0,10052  1,412  18,357  45,373 

19 actor         0,09719  1,338  17,391  46,711 

20 jardinero      0,09603  1,226  15,942  47,938 

21 ministro       0,09286  1,375  17,874  49,313 

22 marinero      0,08677  1,003  13,043  50,316 

23 pintor        0,08626  1,189  15,459  51,505 

24 presidente     0,08536  1,263  16,425  52,768 

25 futbolista     0,08424  1,189  15,459  53,958 

26 periodista     0,08332  1,263  16,425  55,221 

27 bedel         0,08305  1,115  14,493  56,336 
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28 obrero       0,08024  0,780  10,145  57,116 

29 bombero      0,07915  1,041  13,527  58,157 

30 jefe          0,07498  0,966  12,560  59,123 

31 doctor       0,07489  0,892  11,594  60,015 

32 cocinero      0,07337  1,003  13,043  61,018 

33 ladrón        0,07094  0,929  12,077  61,947 

34 vendedor     0,06721  0,892  11,594  62,839 

35 soldado      0,06292  0,743  9,662  63,582 

36 sastre        0,05874  0,706  9,179  64,288 

37 azafato       0,05822  1,078  14,010  65,366 

38 jugador       0,05688  0,855  11,111  66,221 

39 actriz        0,05556  0,892  11,594  67,113 

40 piloto        0,05551  0,855  11,111  67,967 

41 maestro      0,05320  0,669  8,696  68,636 

42 mecánico     0,05209  0,743  9,662  69,379 

43 peluquero     0,05194  0,929  12,077  70,308 

44 panadero     0,05161  0,706  9,179  71,014 

45 funcionario    0,04951  0,595  7,729  71,609 

46 comerciante   0,04891  0,595  7,729  72,204 

47 alcalde       0,04838  0,595  7,729  72,798 

48 pastor        0,04410  0,595  7,729  73,393 

49 administrador   0,04166  0,557  7,246  73,950 

50 artista        0,04042  0,595  7,729  74,545 

51 escritor       0,03786  0,483  6,280  75,028 

52 chófer       0,03527  0,557  7,246  75,585 

53 rey           0,03520  0,557  7,246  76,143 

54 autor         0,03421  0,595  7,729  76,737 

55 campesino    0,03182  0,372  4,831  77,109 

56 gobernador    0,02917  0,632  8,213  77,741 

57 ministerio     0,02704  0,446  5,797  78,187 

58 pesquero     0,02693  0,409  5,314  78,595 

59 carnicero     0,02448  0,334  4,348  78,930 

60 pescadero     0,02388  0,372  4,831  79,301 

61 guardia       0,02362  0,297  3,865  79,599 

62 traductor      0,02277  0,334  4,348  79,933 

63 entrenador    0,02216  0,372  4,831  80,305 

64 cartero       0,02215  0,334  4,348  80,639 

65 zapatero      0,02211  0,297  3,865  80,936 

66 decano       0,02182  0,297  3,865  81,234 

67 medicina      0,02071  0,186  2,415  81,420 

68 fotógrafo      0,02002  0,260  3,382  81,680 

69 pescador     0,01992  0,297  3,865  81,977 

70 criado        0,01881  0,334  4,348  82,311 

71 dentista      0,01876  0,297  3,865  82,609 

72 fontanero     0,01871  0,186  2,415  82,794 

73 vigilante      0,01865  0,260  3,382  83,055 

74 carpintero     0,01777  0,186  2,415  83,240 

75 contable      0,01768  0,223  2,899  83,463 

76 carbonero     0,01760  0,223  2,899  83,686 

77 portero       0,01725  0,223  2,899  83,909 

78 bailador      0,01642  0,223  2,899  84,132 

79 trabajador     0,01591  0,149  1,932  84,281 

80 deportista     0,01572  0,260  3,382  84,541 

81 investigador   0,01436  0,223  2,899  84,764 

82 electricista    0,01407  0,223  2,899  84,987 

83 banquero     0,01371  0,149  1,932  85,136 

84 atleta         0,01357  0,186  2,415  85,321 

85 militar        0,01312  0,186  2,415  85,507 
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86 arquitecto     0,01304  0,149  1,932  85,656 

87 guía turístico  0,01291  0,260  3,382  85,916 

88 mendigo      0,01289  0,149  1,932  86,065 

89 empresario    0,01284  0,186  2,415  86,250 

90 administrativo  0,01282  0,223  2,899  86,473 

91 labrador      0,01281  0,149  1,932  86,622 

92 drogadicto    0,01219  0,186  2,415  86,808 

93 guía          0,01211  0,223  2,899  87,031 

94 verdulero     0,01207  0,186  2,415  87,217 

95 gendarmería   0,01113  0,111  1,449  87,328 

96 dramaturgo    0,01073  0,111  1,449  87,440 

97 hotelero      0,01073  0,186  2,415  87,625 

98 comercio      0,01065  0,111  1,449  87,737 

99 niñera        0,01053  0,186  2,415  87,923 

100 basurero      0,01032  0,186  2,415  88,109 

101 chantajista    0,01016  0,111  1,449  88,220 

102 cultivador     0,00983  0,111  1,449  88,331 

103 poeta                        0,00961  0,186  2,415  88,517 

104 bailarín       0,00935  0,186  2,415  88,703 

105 caballero     0,00919  0,149  1,932  88,852 

106 comisario     0,00915  0,111  1,449  88,963 

107 emisor       0,00910  0,111  1,449  89,075 

108 modelo       0,00864  0,111  1,449  89,186 

109 dependiente   0,00815  0,111  1,449  89,298 

110 bañista       0,00803  0,074  0,966  89,372 

111 empleado     0,00778  0,111  1,449  89,483 

112 jubilado      0,00769  0,111  1,449  89,595 

113 político       0,00758  0,074  0,966  89,669 

114 historiador     0,00745  0,186  2,415  89,855 

115 oficinista      0,00733  0,074  0,966  89,929 

116 psicológico    0,00730  0,074  0,966  90,004 

117 farmacéutico   0,00730  0,074  0,966  90,078 

118 agente       0,00725  0,074  0,966  90,152 

119 dueño        0,00717  0,074  0,966  90,227 

120 agresor       0,00703  0,111  1,449  90,338 

121 agricultura    0,00673  0,074  0,966  90,412 

122 secretaría     0,00667  0,111  1,449  90,524 

123 protagonista   0,00643  0,074  0,966  90,598 

124 emprendedor   0,00641  0,074  0,966  90,673 

125 hostelero     0,00624  0,149  1,932  90,821 

126 educador     0,00622  0,074  0,966  90,896 

127 tenista       0,00615  0,074  0,966  90,970 

128 barrendero    0,00584  0,111  1,449  91,081 

129 gendarme     0,00578  0,074  0,966  91,156 

130 hombre de seguridad 0,00576  0,074  0,966  91,230 

131 parado       0,00573  0,074  0,966  91,304 

132 costurero     0,00571  0,074  0,966  91,379 

133 limpiador      0,00551  0,074  0,966  91,453 

134 guardia urbano 0,00551  0,074  0,966  91,527 

135 frutero       0,00548  0,111  1,449  91,639 

136 granjero      0,00544  0,074  0,966  91,713 

137 árbitro       0,00533  0,149  1,932  91,862 

138 recepcionista  0,00529  0,111  1,449  91,973 

139 inversor      0,00518  0,074  0,966  92,048 

140 general       0,00484  0,074  0,966  92,122 

141 deporte       0,00483  0,037  0,483  92,159 

142 fútbol        0,00483  0,037  0,483  92,196 

143 jefe de estación 0,00478  0,074  0,966  92,271 
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144 ciclista       0,00478  0,074  0,966  92,345 

145 mayordomo    0,00465  0,111  1,449  92,456 

146 ganadero     0,00461  0,074  0,966  92,531 

147 tenis          0,00445  0,037  0,483  92,568 

148 poetisa       0,00445  0,037  0,483  92,605 

149 calculador     0,00445  0,037  0,483  92,642 

150 madre        0,00445  0,037  0,483  92,679 

151 estudiar      0,00440  0,074  0,966  92,754 

152 paro          0,00410  0,037  0,483  92,791 

153 cineasta      0,00410  0,037  0,483  92,828 

154 agente de proyectos 0,00410  0,037  0,483  92,865 

155 sacerdote     0,00410  0,037  0,483  92,902 

156 podólogo     0,00410  0,037  0,483  92,939 

157 chófer de taxi  0,00410  0,037  0,483  92,977 

158 lectura       0,00410  0,037  0,483  93,014 

159 radiofonista    0,00410  0,037  0,483  93,051 

160 levantar pesas  0,00410  0,037  0,483  93,088 

161 botones      0,00410  0,037  0,483  93,125 

162 responsable   0,00384  0,074  0,966  93,200 

163 cazador      0,00378  0,037  0,483  93,237 

164 farmacia      0,00378  0,037  0,483  93,274 

165 locutor       0,00378  0,037  0,483  93,311 

166 poema       0,00378  0,037  0,483  93,348 

167 sacamuelas    0,00378  0,037  0,483  93,385 

                               168         trabajador en 

                                              tierras                      0,00378                0,037                0,483                93,423 

169 caballo       0,00378  0,037  0,483  93,460 

170 escribano     0,00378  0,037  0,483  93,497 

171 guardería     0,00378  0,037  0,483  93,534 

172 institutor      0,00378  0,037  0,483  93,571 

173 novelista      0,00373  0,074  0,966  93,645 

174 nadador      0,00365  0,074  0,966  93,720 

175 cirujano      0,00361  0,074  0,966  93,794 

176 pianista      0,00361  0,074  0,966  93,868 

177 bailaor       0,00348  0,037  0,483  93,906 

178 quiosquero    0,00348  0,037  0,483  93,943 

179 trabajo       0,00348  0,037  0,483  93,980 

180 estilista       0,00348  0,037  0,483  94,017 

181 guardador     0,00348  0,037  0,483  94,054 

182 herborista     0,00348  0,037  0,483  94,091 

183 ayudante de cocina 0,00348  0,037  0,483  94,129 

184 camionero     0,00348  0,037  0,483  94,166 

185 conductor de bus 0,00348  0,037  0,483  94,203 

186 canguro      0,00348  0,037  0,483  94,240 

187 tienda        0,00348  0,037  0,483  94,277 

188 guardia de seguridad 0,00348  0,037  0,483  94,314 

189 cesante      0,00348  0,037  0,483  94,352 

190 fascista      0,00348  0,037  0,483  94,389 

191 técnico       0,00348  0,037  0,483  94,426 

192 adicto        0,00346  0,074  0,966  94,500 

193 conserje      0,00342  0,074  0,966  94,575 

194 asistente social 0,00323  0,074  0,966  94,649 

195 cochero      0,00320  0,037  0,483  94,686 

196 enfermedad    0,00320  0,037  0,483  94,723 

197 cocinar       0,00320  0,037  0,483  94,760 

198 compañero    0,00320  0,037  0,483  94,797 

199 comandante   0,00320  0,037  0,483  94,835 

200 teatro        0,00320  0,037  0,483  94,872 
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201 baby-sitter     0,00320  0,037  0,483  94,909 

202 pensador     0,00320  0,037  0,483  94,946 

203 asegurador    0,00320  0,037  0,483  94,983 

204 bombonería    0,00320  0,037  0,483  95,020 

205 presidente de país 0,00320  0,037  0,483  95,058 

                              206          ayudar en  

                                              administración        0,00320                0,037                0,483                95,095 

207 matador      0,00319  0,074  0,966  95,169 

208 comedor      0,00300  0,074  0,966  95,243 

209 taller         0,00295  0,037  0,483  95,281 

210 delincuente    0,00295  0,037  0,483  95,318 

211 mercancía    0,00295  0,037  0,483  95,355 

212 destino       0,00295  0,037  0,483  95,392 

213 sereno       0,00295  0,037  0,483  95,429 

214 crimen       0,00295  0,037  0,483  95,466 

215 portavoz      0,00295  0,037  0,483  95,504 

216 instructor     0,00295  0,037  0,483  95,541 

217 aduanero     0,00295  0,037  0,483  95,578 

218 panadería     0,00295  0,037  0,483  95,615 

219 traficante     0,00295  0,037  0,483  95,652 

220 guardián      0,00295  0,037  0,483  95,689 

221 natación      0,00295  0,037  0,483  95,726 

222 doncella      0,00275  0,074  0,966  95,801 

223 ecologista     0,00272  0,037  0,483  95,838 

224 mentira       0,00272  0,037  0,483  95,875 

225 torero        0,00272  0,037  0,483  95,912 

226 vendedor ambulante 0,00272  0,037  0,483  95,949 

227 cuidador      0,00272  0,037  0,483  95,987 

228 barreno       0,00272  0,037  0,483  96,024 

229 faquir        0,00272  0,037  0,483  96,061 

230 autógrafo     0,00272  0,037  0,483  96,098 

231 oftalmólogo    0,00272  0,037  0,483  96,135 

232 mujer de trabajos 0,00272  0,037  0,483  96,172 

233 distribuidor    0,00272  0,037  0,483  96,210 

234 gobernante    0,00272  0,037  0,483  96,247 

235 barrenero     0,00250  0,037  0,483  96,284 

236 hombre de negocios 0,00250  0,037  0,483  96,321 

237 psiquiatra     0,00250  0,037  0,483  96,358 

238 negociante    0,00250  0,037  0,483  96,395 

239 comercial     0,00250  0,037  0,483  96,433 

240 cantar       0,00250  0,037  0,483  96,470 

241 informático    0,00250  0,037  0,483  96,507 

242 míster        0,00250  0,037  0,483  96,544 

243 engaño       0,00250  0,037  0,483  96,581 

244 cantor       0,00250  0,037  0,483  96,618 

245 banco        0,00250  0,037  0,483  96,656 

246 notario       0,00250  0,037  0,483  96,693 

247 psicólogo     0,00245  0,111  1,449  96,804 

248 colegial      0,00231  0,037  0,483  96,841 

249 militante      0,00231  0,037  0,483  96,878 

250 ulema        0,00231  0,037  0,483  96,916 

251 hombre de obras 0,00231  0,037  0,483  96,953 

252 afeitar       0,00231  0,037  0,483  96,990 

253 reina         0,00231  0,037  0,483  97,027 

254 constructor    0,00231  0,037  0,483  97,064 

255 seguridad     0,00231  0,037  0,483  97,101 

256 vender       0,00231  0,037  0,483  97,139 

257 fundador      0,00231  0,037  0,483  97,176 
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258 inspector     0,00231  0,037  0,483  97,213 

259 bailar        0,00231  0,037  0,483  97,250 

260 juicio        0,00231  0,037  0,483  97,287 

261 sopero       0,00231  0,037  0,483  97,324 

262 chivero       0,00212  0,037  0,483  97,362 

263 tendero       0,00212  0,037  0,483  97,399 

264 buscador     0,00212  0,037  0,483  97,436 

265 controlador    0,00212  0,037  0,483  97,473 

266 comentarista   0,00212  0,037  0,483  97,510 

267 sabedor      0,00212  0,037  0,483  97,547 

268 dirección     0,00196  0,037  0,483  97,585 

269 presidente de república 0,00196  0,037  0,483  97,622 

270 chismoso     0,00196  0,037  0,483  97,659 

271 publicitario    0,00196  0,037  0,483  97,696 

272 cura          0,00196  0,037  0,483  97,733 

273 conde        0,00196  0,037  0,483  97,770 

274 verdura       0,00180  0,037  0,483  97,808 

275 bufón        0,00180  0,037  0,483  97,845 

276 hornero       0,00180  0,037  0,483  97,882 

277 agente calculador 0,00180  0,037  0,483  97,919 

278 almuédano    0,00180  0,037  0,483  97,956 

279 instrumentista  0,00180  0,037  0,483  97,993 

280 entrevistador   0,00180  0,037  0,483  98,030 

281 engañador    0,00180  0,037  0,483  98,068 

282 soldador      0,00180  0,037  0,483  98,105 

283 asesor       0,00166  0,037  0,483  98,142 

284 periódico     0,00166  0,037  0,483  98,179 

285 productor     0,00166  0,037  0,483  98,216 

286 madero       0,00166  0,037  0,483  98,253 

287 agente de policía 0,00166  0,037  0,483  98,291 

288 jugador de fútbol 0,00166  0,037  0,483  98,328 

289 dantista      0,00166  0,037  0,483  98,365 

290 agente de pago 0,00166  0,037  0,483  98,402 

291 embajador     0,00166  0,037  0,483  98,439 

292 innovador     0,00166  0,037  0,483  98,476 

293 concejal      0,00153  0,037  0,483  98,514 

294 jardín        0,00153  0,037  0,483  98,551 

295 emperador     0,00153  0,037  0,483  98,588 

296 bastón       0,00153  0,037  0,483  98,625 

297 presentador    0,00153  0,037  0,483  98,662 

298 jefe cocinero   0,00153  0,037  0,483  98,699 

299 limpiabotas    0,00153  0,037  0,483  98,737 

300 orientador     0,00153  0,037  0,483  98,774 

301 asistencia     0,00153  0,037  0,483  98,811 

302 princesa      0,00141  0,037  0,483  98,848 

303 animador      0,00141  0,037  0,483  98,885 

304 internauta     0,00141  0,037  0,483  98,922 

305 playa         0,00141  0,037  0,483  98,959 

306 descubridor    0,00141  0,037  0,483  98,997 

307 bandido      0,00141  0,037  0,483  99,034 

308 leñador       0,00141  0,037  0,483  99,071 

309 bolero        0,00141  0,037  0,483  99,108 

310 moderador     0,00130  0,037  0,483  99,145 

311 gobierno      0,00130  0,037  0,483  99,182 

312 turismo       0,00130  0,037  0,483  99,220 

313 gestor        0,00130  0,037  0,483  99,257 

314 educar       0,00130  0,037  0,483  99,294 

315 guitarrista     0,00130  0,037  0,483  99,331 
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316 secretario general 0,00130  0,037  0,483  99,368 

317 boxeador     0,00120  0,037  0,483  99,405 

318 pintura       0,00120  0,037  0,483  99,443 

319 músico       0,00120  0,037  0,483  99,480 

320 espía         0,00110  0,037  0,483  99,517 

321 arqueológico   0,00101  0,037  0,483  99,554 

322 fabricante     0,00101  0,037  0,483  99,591 

323 librero        0,00101  0,037  0,483  99,628 

324 charlatán     0,00101  0,037  0,483  99,666 

325 arqueólogo    0,00093  0,037  0,483  99,703 

326 escolar       0,00093  0,037  0,483  99,740 

327 ensayista     0,00086  0,037  0,483  99,777 

328 fotocopiador   0,00086  0,037  0,483  99,814 

329 robador       0,00086  0,037  0,483  99,851 

330 preguntón     0,00073  0,037  0,483  99,889 

331 pastelero     0,00067  0,037  0,483  99,926 

332 jeque         0,00067  0,037  0,483  99,963 

 333  enviado       0,00062   0,037   0,483   100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 rojo   0,80365  11,161  95,652  11,161 

2 negro  0,75947  11,161  95,652  22,322 

3 blanco  0,74733  10,823  92,754  33,145 

4 azul  0,74652  10,654  91,304  43,799 

5 verde  0,67675  10,259  87,923  54,059 

6 amarillo  0,66288  10,203  87,440  64,262 

7 gris   0,42790  7,779  66,667  72,041 

8 marrón  0,31263  5,806  49,758  77,847 

9 rosa  0,31062  5,581  47,826  83,427 

10 naranja  0,19966  3,664  31,401  87,091 

11 violeta  0,15472  3,157  27,053  90,248 

12 moreno  0,08268  1,409  12,077  91,657 

13 castaño  0,03309  0,733  6,280  92,390 

14 beige  0,03271  0,733  6,280  93,123 

15 oro   0,02180  0,395  3,382  93,517 

16 azul turquesa 0,02151  0,451  3,865  93,968 

17 café  0,01810  0,338  2,899  94,307 

18 rubio  0,01716  0,338  2,899  94,645 

19 multicolor 0,01399  0,282  2,415  94,927 

20 anaranjado 0,01272  0,225  1,932  95,152 

21 morado  0,01026  0,225  1,932  95,378 

22 cielo  0,00981  0,225  1,932  95,603 

23 celeste  0,00956  0,169  1,449  95,772 

24 rosado  0,00910  0,169  1,449  95,941 

25 plata  0,00823  0,169  1,449  96,110 

26 naranjo  0,00798  0,169  1,449  96,280 

27 bermellón 0,00705  0,113  0,966  96,392 

28 azulgrana  0,00698  0,113  0,966  96,505 

29 azul celeste 0,00661  0,169  1,449  96,674 

30 rosal  0,00660  0,113  0,966  96,787 

31 azul oscuro 0,00656  0,169  1,449  96,956 

32 flor   0,00615  0,113  0,966  97,069 

33 claro  0,00546  0,113  0,966  97,182 

34 oscuro  0,00544  0,113  0,966  97,294 

35 fucsia  0,00533  0,113  0,966  97,407 

36 zumo  0,00481  0,113  0,966  97,520 
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37 ocre  0,00461  0,113  0,966  97,632 

38 azul marino 0,00446  0,113  0,966  97,745 

39 paisaje  0,00431  0,113  0,966  97,858 

                               40           azul cielo                0,00408                0,113                0,966                97,971 

41 plateado  0,00378  0,056  0,483  98,027 

42 ron   0,00378  0,056  0,483  98,083 

43 natural  0,00378  0,056  0,483  98,140 

44 enrojecido 0,00348  0,056  0,483  98,196 

45 dorado  0,00348  0,056  0,483  98,253 

46 moratón  0,00320  0,056  0,483  98,309 

47 turquesa  0,00295  0,056  0,483  98,365 

48 verde abierto 0,00295  0,056  0,483  98,422 

49 chocolate                 0,00295  0,056  0,483  98,478 

50 caqui  0,00283  0,113  0,966  98,591 

51 amarillo abierto 0,00272  0,056  0,483  98,647 

52 lienzo  0,00272  0,056  0,483  98,703 

53 canela  0,00272  0,056  0,483  98,760 

54 blanco roto 0,00272  0,056  0,483  98,816 

55 gualdo  0,00272  0,056  0,483  98,873 

56 arco iris  0,00272  0,056  0,483  98,929 

57 marchito  0,00272  0,056  0,483  98,985 

58 platino  0,00250  0,056  0,483  99,042 

59 brillante  0,00250  0,056  0,483  99,098 

                               60           azul claro                0,00231                0,056                0,483                99,154 

61 azulete  0,00231  0,056  0,483  99,211 

62 cuadro  0,00231  0,056  0,483  99,267 

63 garzo  0,00231  0,056  0,483  99,324 

64 semiblanco 0,00212  0,056  0,483  99,380 

65 trigo  0,00212  0,056  0,483  99,436 

66 naturaleza 0,00212  0,056  0,483  99,493 

67 rojo vivo  0,00196  0,056  0,483  99,549 

68 verde esmeralda 0,00196  0,056  0,483  99,605 

69 semirrojo  0,00196  0,056  0,483  99,662 

70 nube  0,00180  0,056  0,483  99,718 

71 verde claro 0,00180  0,056  0,483  99,775 

72 argento  0,00180  0,056  0,483  99,831 

73 sombra  0,00166  0,056  0,483  99,887 

74 esmeralda 0,00153  0,056  0,483  99,944 

 75  ambigüedad  0,00153   0,056   0,483  100,000 
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Factor ‘Curso académico’ 

Curso 1 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 
 

                              Nº            Palabra               Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,78605  9,139  96,479  09,139 

2 ojo    0,59019  7,738  81,690  16,878 

3 cabeza  0,58847  6,805  71,831  23,682 

4 nariz   0,58124  7,805  82,394  31,488 

5 boca   0,48502  6,805  71,831  38,292 

6 pie    0,42169  5,604  59,155  43,896 

7 cara   0,40051  4,937  52,113  48,833 

8 pelo   0,35544  5,337  56,338  54,169 

9 oreja   0,29692  4,736  50,000  58,906 

10 dedo   0,19347  3,135  33,099  62,041 

11 diente  0,18247  3,536  37,324  65,577 

12 ceja   0,17741  3,135  33,099  68,712 

13 labio   0,14018  2,468  26,056  71,181 

14 mejilla  0,13511  2,335  24,648  73,516 

15 piel    0,10776  1,668  17,606  75,183 

16 brazo  0,09307  1,534  16,197  76,718 

17 vientre  0,09280  1,601  16,901  78,319 

18 lengua  0,08924  1,868  19,718  80,187 

19 frente  0,08663  1,468  15,493  81,654 

20 pierna  0,08566  1,268  13,380  82,922 

21 pecho  0,06886  1,134  11,972  84,056 

22 corazón  0,06067  1,134  11,972  85,190 

23 barriga  0,05864  0,867  9,155  86,057 

24 estómago                 0,05591  1,201  12,676  87,258 

25 cuello  0,05516  1,468  15,493  88,726 

26 rodilla  0,05302  1,067  11,268  89,793 

27 espalda  0,04805  1,001  10,563  90,794 

28 garganta  0,04748  0,801  8,451  91,594 

29 uña    0,04219  0,867  9,155  92,462 

30 codo   0,03078  0,667  7,042  93,129 

31 hombro  0,02034  0,467  4,930  93,596 

32 barba  0,01755  0,334  3,521  93,929 

33 pestaña  0,01640  0,267  2,817  94,196 

34 miembro  0,01408  0,133  1,408  94,330 

35 pulmón  0,01325  0,200  2,113  94,530 

36 párpado  0,01119  0,200  2,113  94,730 

37 oído   0,01095  0,200  2,113  94,930 

38 sangre  0,01071  0,200  2,113  95,130 

39 ombligo  0,01057  0,267  2,817  95,397 

40 dorso  0,00946  0,200  2,113  95,597 

41 bigote  0,00945  0,200  2,113  95,797 

42 cadera  0,00893  0,133  1,408  95,931 

43 laringe  0,00811  0,133  1,408  96,064 

44 palma  0,00794  0,200  2,113  96,264 

45 vena   0,00777  0,133  1,408  96,398 

46 músculo  0,00775  0,133  1,408  96,531 

47 barbilla  0,00740  0,133  1,408  96,664 

48 muñeca  0,00721  0,133  1,408  96,798 

49 pelo marrón 0,00704  0,067  0,704  96,865 

50 muslo  0,00702  0,200  2,113  97,065 
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51 alto    0,00642  0,067  0,704  97,131 

52 delgado  0,00642  0,067  0,704  97,198 

53 pata   0,00639  0,133  1,408  97,332 

54 cintura  0,00603  0,133  1,408  97,465 

55 ojo negro  0,00586  0,067  0,704  97,532 

56 mejilla rosa 0,00534  0,067  0,704  97,598 

57 enfermedad 0,00534  0,067  0,704  97,665 

58 hígado  0,00521  0,133  1,408  97,799 

59 esqueleto                 0,00487  0,067  0,704  97,865 

60 ano    0,00487  0,067  0,704  97,932 

61 abdomen  0,00472  0,133  1,408  98,065 

62 cara redonda 0,00445  0,067  0,704  98,132 

63 nariz chata 0,00405  0,067  0,704  98,199 

64 tríceps  0,00405  0,067  0,704  98,266 

65 talón   0,00403  0,133  1,408  98,399 

66 nalga  0,00370  0,067  0,704  98,466 

67 columna vertebral 0,00370  0,067  0,704  98,532 

68 habla  0,00370  0,067  0,704  98,599 

69 hueso  0,00356  0,133  1,408  98,732 

70 mentón  0,00337  0,067  0,704  98,799 

71 golpe  0,00337  0,067  0,704  98,866 

72 seno   0,00337  0,067  0,704  98,933 

73 cuero  0,00308  0,067  0,704  98,999 

74 aspecto  0,00308  0,067  0,704  99,066 

75 comer  0,00308  0,067  0,704  99,133 

76 ingle   0,00308  0,067  0,704  99,199 

77 lomo   0,00281  0,067  0,704  99,266 

78 sistema nervioso 0,00281  0,067  0,704  99,333 

79 pupila  0,00281  0,067  0,704  99,400 

80 antebrazo                 0,00256  0,067  0,704  99,466 

81 faz    0,00256  0,067  0,704  99,533 

82 trasero  0,00233  0,067  0,704  99,600 

83 lunar   0,00233  0,067  0,704  99,666 

84 sobaco  0,00233  0,067  0,704  99,733 

85 cabello  0,00194  0,067  0,704  99,800 

86 carne  0,00177  0,067  0,704  99,867 

87 culo   0,00162  0,067  0,704  99,933 

 88  mente   0,00162   0,067   0,704  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,74223  12,937  86,525  12,937 

2 camisa  0,68376  11,347  75,887  24,284 

3 chaqueta  0,46012  8,696  58,156  32,980 

4 zapato  0,44801  9,120  60,993  42,100 

5 falda   0,23477  4,454  29,787  46,554 

6 abrigo   0,17700  3,924  26,241  50,477 

7 camiseta  0,17367  3,075  20,567  53,552 

8 traje    0,15003  3,181  21,277  56,734 

9 corbata  0,14252  2,969  19,858  59,703 

10 gorra   0,12685  2,863  19,149  62,566 

11 velo    0,12091  2,545  17,021  65,111 

12 jersey   0,11068  2,439  16,312  67,550 

13 gafa  0,10072  2,121  14,184  69,671 

14 chilaba  0,09669  2,227  14,894  71,898 

15 sombrero                 0,08734  1,909  12,766  73,807 

16 pijama  0,06232  1,379  9,220  75,186 
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17 pañuelo  0,05436  1,166  7,801  76,352 

18 vestido  0,05147  1,060  7,092  77,413 

19 bufanda  0,04692  1,166  7,801  78,579 

20 bañador  0,04674  1,273  8,511  79,852 

21 zapatilla  0,04486  1,060  7,092  80,912 

22 biquini  0,04431  1,166  7,801  82,078 

23 sandalia  0,04348  1,060  7,092  83,139 

24 caftán  0,04325  0,954  6,383  84,093 

25 guante  0,04022  1,060  7,092  85,154 

26 reloj    0,03720  0,848  5,674  86,002 

27 cinturón  0,03488  0,848  5,674  86,850 

28 calcetín  0,03155  0,742  4,965  87,593 

29 casquete  0,02658  0,530  3,546  88,123 

30 (pantalón) vaquero 0,02167  0,424  2,837  88,547 

31 bota    0,02064  0,742  4,965  89,290 

32 minifalda  0,01999  0,636  4,255  89,926 

33 albornoz  0,01802  0,424  2,837  90,350 

34 montera  0,01666  0,318  2,128  90,668 

35 blusa   0,01576  0,318  2,128  90,986 

36 delantal  0,01453  0,318  2,128  91,304 

37 saya    0,01443  0,318  2,128  91,622 

38 chándal  0,01305  0,424  2,837  92,047 

39 jeans   0,01294  0,212  1,418  92,259 

40 calzón  0,01200  0,212  1,418  92,471 

41 cazadora  0,01180  0,212  1,418  92,683 

42 t-shirt   0,01156  0,318  2,128  93,001 

43 chancla  0,01142  0,318  2,128  93,319 

44 abrigado  0,01138  0,212  1,418  93,531 

45 bolsillo  0,01038  0,212  1,418  93,743 

46 capa   0,01029  0,212  1,418  93,955 

47 babucha  0,00986  0,212  1,418  94,168 

48 short   0,00939  0,212  1,418  94,380 

49 americana 0,00856  0,212  1,418  94,592 

50 sujetador  0,00820  0,212  1,418  94,804 

51 media   0,00820  0,212  1,418  95,016 

52 pantalón corto 0,00745  0,212  1,418  95,228 

53 camisón  0,00709  0,106  0,709  95,334 

54 capucha  0,00709  0,106  0,709  95,440 

55 cabeza  0,00709  0,106  0,709  95,546 

56 zapatero  0,00647  0,106  0,709  95,652 

57 camisa deportiva 0,00590  0,106  0,709  95,758 

58 bello    0,00590  0,106  0,709  95,864 

59 bolso   0,00590  0,106  0,709  95,970 

60 tarjeta  0,00590  0,106  0,709  96,076 

61 careta  0,00590  0,106  0,709  96,182 

62 vestimenta 0,00538  0,106  0,709  96,288 

63 sostén  0,00505  0,212  1,418  96,501 

64 polo    0,00491  0,106  0,709  96,607 

65 saco    0,00491  0,106  0,709  96,713 

66 manto   0,00491  0,106  0,709  96,819 

67 gorro   0,00491  0,106  0,709  96,925 

68 vestirse  0,00491  0,106  0,709  97,031 

69 túnica   0,00491  0,106  0,709  97,137 

70 cachemir  0,00491  0,106  0,709  97,243 

71 calzoncillo 0,00448  0,106  0,709  97,349 

72 pantufla  0,00448  0,106  0,709  97,455 

73 fez     0,00448  0,106  0,709  97,561 

74 calzado  0,00448  0,106  0,709  97,667 
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75 lavar la ropa 0,00448  0,106  0,709  97,773 

76 hilo    0,00408  0,106  0,709  97,879 

77 tendedero 0,00408  0,106  0,709  97,985 

78 chaquetón 0,00408  0,106  0,709  98,091 

79 mono   0,00408  0,106  0,709  98,197 

80 vaqueta  0,00372  0,106  0,709  98,303 

81 traje de baño 0,00372  0,106  0,709  98,409 

82 gafa de sol 0,00372  0,106  0,709  98,515 

83 pelota   0,00372  0,106  0,709  98,621 

84 pendiente                 0,00372  0,106  0,709  98,727 

85 uniforme  0,00340  0,106  0,709  98,834 

86 mochila  0,00310  0,106  0,709  98,940 

87 collar   0,00310  0,106  0,709  99,046 

88 anillo   0,00283  0,106  0,709  99,152 

89 bastón  0,00258  0,106  0,709  99,258 

90 tenis    0,00258  0,106  0,709  99,364 

91 turbante  0,00235  0,106  0,709  99,470 

92 fular    0,00214  0,106  0,709  99,576 

93 zapato de tacón 0,00196  0,106  0,709  99,682 

94 (zapatilla) deportiva 0,00178  0,106  0,709  99,788 

 

 
CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina  0,79720  14,600  88,732  14,600 

2 dormitorio 0,68940  12,978  78,873  27,578 

3 (cuarto de) baño 0,67461  13,789  83,803  41,367 

4 salón   0,36704  8,459  51,408  49,826 

5 terraza  0,33704  7,648  46,479  57,474 

6 garaje  0,25365  5,678  34,507  63,152 

7 habitación 0,24844  4,867  29,577  68,019 

8 jardín   0,19545  4,403  26,761  72,422 

9 comedor  0,14087  3,360  20,423  75,782 

10 ventana  0,09572  1,970  11,972  77,752 

11 puerta  0,09435  1,854  11,268  79,606 

12 balcón  0,08861  2,317  14,085  81,924 

13 escalera  0,07625  1,854  11,268  83,778 

14 estudio  0,06071  1,390  8,451  85,168 

15 pasillo  0,04634  1,043  6,338  86,211 

16 ducha  0,03665  0,927  5,634  87,138 

17 techo   0,03265  0,695  4,225  87,833 

18 piso    0,02633  0,695  4,225  88,528 

19 lavabo  0,02445  0,579  3,521  89,108 

20 pared   0,02307  0,463  2,817  89,571 

21 despacho  0,02286  0,579  3,521  90,151 

22 sala de comida 0,02194  0,463  2,817  90,614 

23 sala    0,01849  0,463  2,817  91,078 

24 cuarto  0,01726  0,348  2,113  91,425 

25 escalón  0,01543  0,463  2,817  91,889 

26 parque  0,01492  0,348  2,113  92,236 

27 servicio  0,01427  0,348  2,113  92,584 

28 retrete  0,01401  0,348  2,113  92,932 

29 sala de estar 0,01349  0,348  2,113  93,279 

30 lavadero  0,01310  0,348  2,113  93,627 

31 cama   0,01228  0,232  1,408  93,859 

32 tragaluz  0,01073  0,232  1,408  94,090 
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33 azotea  0,01031  0,348  2,113  94,438 

34 sala de comer 0,01012  0,232  1,408  94,670 

35 patio   0,00975  0,232  1,408  94,902 

36 galería  0,00825  0,232  1,408  95,133 

37 planta  0,00795  0,232  1,408  95,365 

38 biblioteca 0,00740  0,232  1,408  95,597 

39 armario  0,00704  0,116  0,704  95,713 

40 luz     0,00704  0,116  0,704  95,829 

41 umbral  0,00704  0,116  0,704  95,944 

42 agua   0,00642  0,116  0,704  96,060 

43 jardinera  0,00642  0,116  0,704  96,176 

44 casa   0,00642  0,116  0,704  96,292 

45 desván  0,00642  0,116  0,704  96,408 

46 puerta eléctrica 0,00642  0,116  0,704  96,524 

47 plaza   0,00586  0,116  0,704  96,640 

48 aula    0,00586  0,116  0,704  96,756 

49 mesa   0,00586  0,116  0,704  96,871 

50 grifo    0,00586  0,116  0,704  96,987 

51 escala  0,00586  0,116  0,704  97,103 

52 banco  0,00534  0,116  0,704  97,219 

53 lámpara  0,00534  0,116  0,704  97,335 

54 silla    0,00534  0,116  0,704  97,451 

55 cámara  0,00534  0,116  0,704  97,567 

56 aseo   0,00534  0,116  0,704  97,683 

57 relajación 0,00534  0,116  0,704  97,798 

58 televisión  0,00487  0,116  0,704  97,914 

59 plaza de comida 0,00487  0,116  0,704  98,030 

60 tejado  0,00487  0,116  0,704  98,146 

61 entrada  0,00487  0,116  0,704  98,262 

62 cuarto de comida 0,00487  0,116  0,704  98,378 

63 cabina  0,00487  0,116  0,704  98,494 

64 siesta   0,00487  0,116  0,704  98,610 

65 muro   0,00445  0,116  0,704  98,725 

66 quicio de la puerta 0,00445  0,116  0,704  98,841 

67 nevera  0,00445  0,116  0,704  98,957 

68 barandilla 0,00445  0,116  0,704  99,073 

69 lavadora  0,00405  0,116  0,704  99,189 

70 hogar   0,00405  0,116  0,704  99,305 

71 lavador  0,00405  0,116  0,704  99,421 

72 mansión  0,00370  0,116  0,704  99,537 

73 piscina  0,00370  0,116  0,704  99,652 

74 ordenador 0,00370  0,116  0,704  99,768 

75 almacén  0,00370  0,116  0,704  99,884 

 76  teléfono   0,00337   0,116   0,704  100,000 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 silla    0,55869  8,734  69,014  08,734 

2 cama   0,54680  8,556  67,606  17,291 

3 sofá    0,47246  7,130  56,338  24,421 

4 mesa   0,45814  7,576  59,859  31,996 

5 armario  0,37047  6,506  51,408  38,503 

6 tele(visión) 0,28574  5,080  40,141  43,583 

7 alfombra  0,23677  3,922  30,986  47,504 

8 nevera  0,21148  4,100  32,394  51,604 

9 lámpara  0,16962  3,387  26,761  54,991 

10 ventana  0,13966  2,674  21,127  57,665 
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11 espejo  0,13649  2,852  22,535  60,517 

12 sillón   0,12940  2,050  16,197  62,567 

13 puerta   0,12545  2,406  19,014  64,973 

14 lavadora  0,12182  2,317  18,310  67,291 

15 frigo(rífico) 0,12100  2,317  18,310  69,608 

16 horno   0,09879  2,228  17,606  71,836 

17 cuchillo  0,08741  1,872  14,789  73,708 

18 almohada                 0,07069  1,426  11,268  75,134 

19 radio    0,06580  1,337  10,563  76,471 

20 televisor  0,05969  0,980  7,746  77,451 

21 estantería                 0,05912  1,159  9,155  78,610 

22 cocina  0,05634  0,713  5,634  79,323 

23 cuchara  0,04472  0,891  7,042  80,214 

24 lavabo  0,03643  0,713  5,634  80,927 

25 microondas 0,03590  0,713  5,634  81,640 

26 vaso    0,03227  0,713  5,634  82,353 

27 baño    0,03145  0,535  4,225  82,888 

28 despacho  0,03023  0,535  4,225  83,422 

29 foto    0,02833  0,535  4,225  83,957 

30 cacerola  0,02684  0,446  3,521  84,403 

31 plato    0,02626  0,624  4,930  85,027 

32 reloj    0,02537  0,535  4,225  85,561 

33 comedor  0,02531  0,446  3,521  86,007 

34 tabla    0,02422  0,446  3,521  86,453 

35 cocina de gas 0,02377  0,357  2,817  86,809 

36 pupitre  0,02347  0,446  3,521  87,255 

37 ordenador 0,02152  0,446  3,521  87,701 

38 cuadro  0,02141  0,446  3,521  88,146 

39 lavavajillas 0,02067  0,446  3,521  88,592 

40 grifo    0,01971  0,446  3,521  89,037 

41 cocina eléctrica 0,01863  0,357  2,817  89,394 

42 teléfono  0,01744  0,446  3,521  89,840 

43 tenedor  0,01652  0,357  2,817  90,196 

44 refrigerador 0,01467  0,267  2,113  90,463 

45 florero   0,01347  0,178  1,408  90,642 

46 estudio  0,01347  0,178  1,408  90,820 

47 manta   0,01345  0,267  2,113  91,087 

48 papelera  0,01311  0,267  2,113  91,355 

49 vitrina   0,01201  0,267  2,113  91,622 

50 cucharón  0,01165  0,267  2,113  91,889 

51 cubierto  0,01131  0,267  2,113  92,157 

52 salón   0,01074  0,178  1,408  92,335 

53 toalla   0,01022  0,178  1,408  92,513 

54 aguamanil 0,01012  0,178  1,408  92,692 

55 mesilla  0,00975  0,178  1,408  92,870 

56 botella  0,00970  0,267  2,113  93,137 

57 fregadero  0,00940  0,178  1,408  93,316 

58 tapiz    0,00893  0,178  1,408  93,494 

59 luz     0,00857  0,178  1,408  93,672 

60 cajón   0,00850  0,178  1,408  93,850 

61 bombilla  0,00842  0,178  1,408  94,029 

62 sartén   0,00707  0,178  1,408  94,207 

63 copa    0,00704  0,089  0,704  94,296 

64 maleta  0,00678  0,178  1,408  94,474 

65 jarrón   0,00678  0,178  1,408  94,652 

66 banco   0,00642  0,089  0,704  94,742 

67 fregador  0,00642  0,089  0,704  94,831 

68 olla     0,00618  0,178  1,408  95,009 
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69 flexo    0,00586  0,089  0,704  95,098 

70 máquina de café 0,00586  0,089  0,704  95,187 

71 ropa    0,00586  0,089  0,704  95,276 

72 pesaje  0,00586  0,089  0,704  95,365 

73 cama de noche 0,00586  0,089  0,704  95,455 

74 salero   0,00586  0,089  0,704  95,544 

75 cómoda  0,00534  0,089  0,704  95,633 

76 taza    0,00534  0,089  0,704  95,722 

77 palo    0,00534  0,089  0,704  95,811 

78 cepillo  0,00534  0,089  0,704  95,900 

79 decoración 0,00534  0,089  0,704  95,989 

80 mesa de noche 0,00487  0,089  0,704  96,078 

81 sábana  0,00487  0,089  0,704  96,168 

82 mango  0,00487  0,089  0,704  96,257 

83 jabonera  0,00487  0,089  0,704  96,346 

84 cadena  0,00487  0,089  0,704  96,435 

85 caliente  0,00487  0,089  0,704  96,524 

86 estera   0,00487  0,089  0,704  96,613 

87 móvil   0,00487  0,089  0,704  96,702 

88 ducha   0,00487  0,089  0,704  96,791 

89 mochila  0,00445  0,089  0,704  96,881 

90 cuna    0,00445  0,089  0,704  96,970 

91 computadora 0,00445  0,089  0,704  97,059 

92 cubo    0,00445  0,089  0,704  97,148 

93 vestido  0,00445  0,089  0,704  97,237 

94 potaje   0,00445  0,089  0,704  97,326 

95 café    0,00445  0,089  0,704  97,415 

96 agua    0,00405  0,089  0,704  97,504 

97 calefacción 0,00405  0,089  0,704  97,594 

98 dormitorio 0,00405  0,089  0,704  97,683 

99 flor     0,00370  0,089  0,704  97,772 

100 limpiadora 0,00370  0,089  0,704  97,861 

101 utensilio  0,00337  0,089  0,704  97,950 

102 PC     0,00337  0,089  0,704  98,039 

103 libro    0,00337  0,089  0,704  98,128 

104 (horno) microondas 0,00337  0,089  0,704  98,217 

105 jarrón de flores 0,00337  0,089  0,704  98,307 

106 utensilio doméstico 0,00337  0,089  0,704  98,396 

107 jabón   0,00337  0,089  0,704  98,485 

108 mesita   0,00308  0,089  0,704  98,574 

109 botella de gas 0,00308  0,089  0,704  98,663 

110 martillo  0,00308  0,089  0,704  98,752 

111 hornillo  0,00308  0,089  0,704  98,841 

112 gel     0,00308  0,089  0,704  98,930 

113 escoba  0,00281  0,089  0,704  99,020 

114 mapamundi 0,00281  0,089  0,704  99,109 

115 batidora  0,00281  0,089  0,704  99,198 

116 radiocasete 0,00256  0,089  0,704  99,287 

117 colchón  0,00256  0,089  0,704  99,376 

118 cazuela  0,00256  0,089  0,704  99,465 

119 fogón   0,00233  0,089  0,704  99,554 

120 marmita  0,00233  0,089  0,704  99,643 

121 pechero  0,00213  0,089  0,704  99,733 

122 mapa   0,00134  0,089  0,704  99,822 

123 juego   0,00123  0,089  0,704  99,911 
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CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 agua   0,44056  6,315  55,634  06,315 

2 cuscús  0,31812  4,556  40,141  10,871 

3 tayín    0,29700  4,237  37,324  15,108 

4 zumo   0,29614  4,476  39,437  19,584 

5 té      0,25518  3,997  35,211  23,581 

6 pan    0,23673  3,757  33,099  27,338 

7 café    0,22777  3,597  31,690  30,935 

8 leche   0,22482  3,917  34,507  34,852 

9 fruta    0,16447  2,638  23,239  37,490 

10 Coca Cola 0,15807  2,158  19,014  39,648 

11 naranja  0,15554  2,718  23,944  42,366 

12 tomate  0,15271  2,558  22,535  44,924 

13 paella   0,13927  2,158  19,014  47,082 

14 carne   0,13598  2,638  23,239  49,720 

15 pescado  0,13297  2,638  23,239  52,358 

16 verdura  0,12631  2,158  19,014  54,516 

17 manzana  0,12268  2,078  18,310  56,595 

18 patata  0,12073  2,158  19,014  58,753 

19 pollo    0,09994  1,759  15,493  60,512 

20 limonada  0,09524  1,439  12,676  61,950 

21 pizza   0,09050  1,359  11,972  63,309 

22 aceite   0,08568  1,519  13,380  64,828 

23 ensalada  0,08327  1,279  11,268  66,107 

24 pastel   0,07917  1,359  11,972  67,466 

25 alcohol  0,06697  0,959  8,451  68,425 

26 queso   0,05820  1,039  9,155  69,464 

27 tortilla   0,05759  0,879  7,746  70,344 

28 huevo   0,05668  1,279  11,268  71,623 

29 cola    0,05615  0,799  7,042  72,422 

30 zumo de naranja 0,05498  0,879  7,746  73,301 

31 arroz   0,05427  1,039  9,155  74,341 

32 bocadillo  0,04752  0,799  7,042  75,140 

33 mantequilla 0,04599  0,719  6,338  75,859 

34 plátano  0,04408  0,959  8,451  76,819 

35 chocolate                 0,04363  0,799  7,042  77,618 

36 lechuga  0,04338  0,879  7,746  78,497 

37 cebolla  0,04262  0,879  7,746  79,376 

38 vino    0,04137  0,719  6,338  80,096 

39 mermelada 0,04059  0,560  4,930  80,655 

40 azúcar  0,03847  0,879  7,746  81,535 

41 limón   0,03553  0,719  6,338  82,254 

42 banana  0,03399  0,560  4,930  82,814 

43 zanahoria                 0,03276  0,480  4,225  83,293 

44 fresa   0,02625  0,639  5,634  83,933 

45 botella de agua 0,02600  0,320  2,817  84,253 

46 coca   0,02456  0,320  2,817  84,572 

47 lenteja  0,02249  0,400  3,521  84,972 

48 aceituna  0,02226  0,400  3,521  85,372 

49 pera    0,02106  0,480  4,225  85,851 

50 melón   0,01844  0,320  2,817  86,171 

51 zumo de limón 0,01824  0,240  2,113  86,411 

52 sandía  0,01776  0,400  3,521  86,811 

53 hamburguesa 0,01714  0,320  2,817  87,130 

54 miel    0,01648  0,320  2,817  87,450 

55 sal     0,01484  0,400  3,521  87,850 
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56 pez    0,01449  0,320  2,817  88,169 

57 pesca   0,01436  0,240  2,113  88,409 

58 patata frita 0,01424  0,240  2,113  88,649 

59 comida  0,01408  0,160  1,408  88,809 

60 legumbre  0,01380  0,240  2,113  89,049 

61 pasta   0,01337  0,240  2,113  89,289 

62 lata de sardinas 0,01329  0,240  2,113  89,528 

63 gazpacho  0,01260  0,240  2,113  89,768 

64 sardina  0,01242  0,320  2,817  90,088 

65 uva    0,01235  0,240  2,113  90,328 

66 Fanta   0,01193  0,240  2,113  90,568 

67 berenjena                 0,01187  0,240  2,113  90,807 

68 dulce   0,01123  0,240  2,113  91,047 

69 sopa    0,01119  0,240  2,113  91,287 

70 calabaza  0,01042  0,160  1,408  91,447 

71 cereza  0,00979  0,160  1,408  91,607 

72 batata frita 0,00975  0,160  1,408  91,767 

73 pastilla  0,00940  0,160  1,408  91,926 

74 mortadela 0,00932  0,160  1,408  92,086 

75 sándwich  0,00923  0,160  1,408  92,246 

76 refresco  0,00898  0,160  1,408  92,406 

77 cerveza  0,00898  0,160  1,408  92,566 

78 café con leche 0,00850  0,160  1,408  92,726 

79 menta   0,00811  0,160  1,408  92,886 

80 ciruela  0,00795  0,160  1,408  93,046 

81 ananás  0,00790  0,160  1,408  93,205 

82 raja    0,00768  0,160  1,408  93,365 

83 melocotón 0,00743  0,160  1,408  93,525 

84 garbanzo  0,00735  0,160  1,408  93,685 

85 col     0,00704  0,080  0,704  93,765 

86 frutería  0,00704  0,080  0,704  93,845 

87 tajada   0,00701  0,160  1,408  94,005 

88 panaché  0,00701  0,160  1,408  94,165 

89 pimiento  0,00696  0,160  1,408  94,325 

90 rebanada  0,00678  0,160  1,408  94,484 

91 vegetal  0,00675  0,160  1,408  94,644 

92 batata  0,00642  0,080  0,704  94,724 

93 alubia   0,00642  0,080  0,704  94,804 

94 almendra  0,00642  0,080  0,704  94,884 

95 comida rápida 0,00642  0,080  0,704  94,964 

96 tortilla de patatas 0,00586  0,080  0,704  95,044 

97 bebida alcohólica  0,00586  0,080  0,704  95,124 

98 judía   0,00586  0,080  0,704  95,204 

99 alcachofa  0,00586  0,080  0,704  95,284 

100 tayín de pollo 0,00586  0,080  0,704  95,364 

101 taco    0,00564  0,160  1,408  95,524 

102 jugo    0,00534  0,080  0,704  95,604 

103 gota    0,00534  0,080  0,704  95,683 

104 fresco   0,00534  0,080  0,704  95,763 

105 ración   0,00515  0,160  1,408  95,923 

106 tarta    0,00487  0,080  0,704  96,003 

107 zumo de frutas 0,00487  0,080  0,704  96,083 

108 oliva    0,00487  0,080  0,704  96,163 

109 pescado frito 0,00487  0,080  0,704  96,243 

110 agua mineral 0,00487  0,080  0,704  96,323 

111 plato   0,00487  0,080  0,704  96,403 

112 cocada  0,00445  0,080  0,704  96,483 

113 pastel al gratín 0,00445  0,080  0,704  96,563 
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114 lácteo   0,00445  0,080  0,704  96,643 

115 vitamina  0,00445  0,080  0,704  96,723 

116 suero   0,00445  0,080  0,704  96,803 

117 carne de vaca 0,00445  0,080  0,704  96,882 

118 vianda  0,00445  0,080  0,704  96,962 

119 chícharo  0,00405  0,080  0,704  97,042 

120 toma    0,00405  0,080  0,704  97,122 

121 peligro  0,00405  0,080  0,704  97,202 

122 confitura  0,00405  0,080  0,704  97,282 

123 pincho moruno 0,00405  0,080  0,704  97,362 

124 mojo    0,00370  0,080  0,704  97,442 

125 yogur   0,00370  0,080  0,704  97,522 

126 fruto    0,00370  0,080  0,704  97,602 

127 aguacate  0,00370  0,080  0,704  97,682 

128 cuscús marroquí 0,00370  0,080  0,704  97,762 

129 sano    0,00370  0,080  0,704  97,842 

130 harina   0,00370  0,080  0,704  97,922 

131 vodka   0,00370  0,080  0,704  98,002 

132 piña    0,00337  0,080  0,704  98,082 

133 puro    0,00337  0,080  0,704  98,161 

134 panecillo  0,00337  0,080  0,704  98,241 

135 loncha  0,00337  0,080  0,704  98,321 

136 galleta  0,00337  0,080  0,704  98,401 

137 azafrán  0,00337  0,080  0,704  98,481 

138 patilla   0,00337  0,080  0,704  98,561 

139 camarón  0,00308  0,080  0,704  98,641 

140 nuez    0,00308  0,080  0,704  98,721 

141 rodaja   0,00308  0,080  0,704  98,801 

142 potable  0,00308  0,080  0,704  98,881 

143 pollo asado 0,00308  0,080  0,704  98,961 

144 pepino  0,00284  0,160  1,408  99,121 

145 dátil    0,00281  0,080  0,704  99,201 

146 ensalada mixta 0,00256  0,080  0,704  99,281 

147 porción  0,00233  0,080  0,704  99,361 

148 pincho  0,00213  0,080  0,704  99,440 

149 salsa   0,00213  0,080  0,704  99,520 

150 bacalao  0,00213  0,080  0,704  99,600 

151 helado  0,00194  0,080  0,704  99,680 

152 ajo     0,00194  0,080  0,704  99,760 

153 batido   0,00162  0,080  0,704  99,840 

154 pavo   0,00147  0,080  0,704  99,920 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cuchillo  0,57687  14,006  65,957  14,006 

2 cuchara  0,39880  9,488  44,681  23,494 

3 vaso  0,37783  9,940  46,809  33,434 

4 plato  0,37041  9,488  44,681  42,922 

5 salero  0,24231  5,873  27,660  48,795 

6 botella de agua 0,21526  5,572  26,241  54,367 

7 azucarero                 0,21250  5,271  24,823  59,639 

8 sopera  0,19054  5,422  25,532  65,060 

9 taza   0,14864  4,066  19,149  69,127 

10 tenedor  0,14721  3,765  17,730  72,892 

11 tayín  0,09783  2,711  12,766  75,602 

12 botella  0,09216  2,711  12,766  78,313 



 
524 

 

13 agua  0,08073  1,958  9,220  80,271 

14 pan   0,06697  1,657  7,801  81,928 

15 azúcar  0,04414  1,054  4,965  82,982 

16 sal    0,04270  1,054  4,965  84,036 

17 servilleta  0,04115  1,355  6,383  85,392 

18 copa  0,02997  0,904  4,255  86,295 

19 pañuelo  0,02595  0,753  3,546  87,048 

20 cacerola  0,02484  0,602  2,837  87,651 

21 toalla  0,01802  0,602  2,837  88,253 

22 sartén  0,01795  0,602  2,837  88,855 

23 cubierto  0,01790  0,452  2,128  89,307 

24 leche  0,01738  0,452  2,128  89,759 

25 fruta  0,01477  0,452  2,128  90,211 

26 cubo  0,01356  0,301  1,418  90,512 

27 colador  0,01247  0,301  1,418  90,813 

28 marmita  0,01189  0,452  2,128  91,265 

29 cucharón  0,01180  0,301  1,418  91,566 

30 comida  0,01157  0,301  1,418  91,867 

31 tazón  0,01029  0,301  1,418  92,169 

32 tetera  0,00856  0,301  1,418  92,470 

33 plato de fiambres 0,00709  0,151  0,709  92,620 

34 mantel  0,00709  0,151  0,709  92,771 

35 frito   0,00709  0,151  0,709  92,922 

36 cuenco  0,00709  0,151  0,709  93,072 

37 cortante  0,00709  0,151  0,709  93,223 

38 cucharada 0,00709  0,151  0,709  93,373 

39 sorbete  0,00647  0,151  0,709  93,524 

40 mechero  0,00647  0,151  0,709  93,675 

41 hoja   0,00647  0,151  0,709  93,825 

42 plato sopero 0,00647  0,151  0,709  93,976 

43 cuscús  0,00647  0,151  0,709  94,127 

44 copa de agua 0,00647  0,151  0,709  94,277 

45 taza de agua 0,00590  0,151  0,709  94,428 

46 patata frita 0,00590  0,151  0,709  94,578 

47 aceite  0,00590  0,151  0,709  94,729 

48 chocolate                 0,00590  0,151  0,709  94,880 

49 vaso de agua 0,00590  0,151  0,709  95,030 

50 plato hondo 0,00590  0,151  0,709  95,181 

51 paja   0,00538  0,151  0,709  95,331 

52 tarta  0,00538  0,151  0,709  95,482 

53 encendedor 0,00538  0,151  0,709  95,633 

54 bebida  0,00538  0,151  0,709  95,783 

55 azafrán  0,00538  0,151  0,709  95,934 

56 batidor  0,00538  0,151  0,709  96,084 

57 cazuela  0,00491  0,151  0,709  96,235 

58 comedor  0,00491  0,151  0,709  96,386 

59 frasco  0,00491  0,151  0,709  96,536 

60 panera  0,00491  0,151  0,709  96,687 

61 chupete  0,00491  0,151  0,709  96,837 

62 jarabe  0,00491  0,151  0,709  96,988 

63 cesta de pan 0,00448  0,151  0,709  97,139 

64 olla   0,00448  0,151  0,709  97,289 

65 bandeja  0,00448  0,151  0,709  97,440 

66 tela   0,00448  0,151  0,709  97,590 

67 zumo de naranja 0,00448  0,151  0,709  97,741 

68 bol    0,00448  0,151  0,709  97,892 

69 ensalada  0,00448  0,151  0,709  98,042 

70 lata   0,00448  0,151  0,709  98,193 
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71 lata de sardinas 0,00408  0,151  0,709  98,343 

72 aceite de soja 0,00408  0,151  0,709  98,494 

73 sopa  0,00372  0,151  0,709  98,645 

74 jarro   0,00372  0,151  0,709  98,795 

75 cafetera  0,00340  0,151  0,709  98,946 

76 mesita  0,00310  0,151  0,709  99,096 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 nevera      0,40532  7,888  45,775  07,888 

2 horno       0,35612  7,403  42,958  15,291 

3 cuchillo    0,27724  6,189  35,915  21,481 

4 grifo       0,26937  5,947  34,507  27,427 

5 mesa       0,23808  5,704  33,099  33,131 

6 plato       0,23634  5,704  33,099  38,835 

7 frigo(rífico)  0,22565  4,612  26,761  43,447 

8 fregadero   0,22010  4,126  23,944  47,573 

9 microondas  0,18875  3,641  21,127  51,214 

10 lavadora   0,16417  3,641  21,127  54,854 

11 vaso       0,15181  3,883  22,535  58,738 

12 ventana     0,13251  2,670  15,493  61,408 

13 silla        0,13073  3,034  17,606  64,442 

14 cuchara     0,12010  2,791  16,197  67,233 

15 taza        0,07938  1,942  11,268  69,175 

16 horno eléctrico 0,05353  1,214  7,042  70,388 

17 lavavajillas  0,05165  1,335  7,746  71,723 

18 sartén      0,05113  1,335  7,746  73,058 

19 lavabo      0,04695  1,092  6,338  74,150 

20 olla        0,04213  1,092  6,338  75,243 

21 cocina eléctrica 0,04041  0,850  4,930  76,092 

22 cacerola    0,03910  0,971  5,634  77,063 

23 armario     0,03907  0,971  5,634  78,034 

24 puerta      0,03647  0,971  5,634  79,005 

25 botella de gas 0,03597  0,728  4,225  79,733 

26 tayín       0,02906  0,728  4,225  80,461 

27 batidor      0,02825  0,607  3,521  81,068 

28 botella      0,02798  0,728  4,225  81,796 

29 tenedor                    0,02469  0,607  3,521  82,403 

30 lámpara    0,02124  0,485  2,817  82,888 

31 marmita    0,02115  0,485  2,817  83,374 

32 sopera      0,02099  0,485  2,817  83,859 

33 fregador    0,01989  0,364  2,113  84,223 

34 cocina      0,01932  0,364  2,113  84,587 

35 fruta       0,01930  0,607  3,521  85,194 

36 fuego       0,01898  0,485  2,817  85,680 

37 pila de cocina 0,01814  0,364  2,113  86,044 

38 copa       0,01644  0,364  2,113  86,408 

39 batidora    0,01621  0,364  2,113  86,772 

40 bombilla    0,01535  0,485  2,817  87,257 

41 tabla       0,01408  0,243  1,408  87,500 

42 mechero    0,01290  0,243  1,408  87,743 

43 basurero   0,01187  0,364  2,113  88,107 

44 pila        0,01177  0,243  1,408  88,350 

45 butano      0,01172  0,243  1,408  88,592 

46 verdura     0,01165  0,364  2,113  88,956 

47 vitrina      0,01120  0,243  1,408  89,199 
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48 agua       0,01098  0,364  2,113  89,563 

49 caja        0,01087  0,243  1,408  89,806 

50 botella de agua 0,01087  0,243  1,408  90,049 

51 tostador    0,01069  0,243  1,408  90,291 

                              52            botella de gas 

                                              butano                0,01069                0,243                1,408                90,534 

53 bandeja     0,01022  0,243  1,408  90,777 

54 luz         0,01012  0,243  1,408  91,019 

55 aceite      0,00980  0,243  1,408  91,262 

56 cucharón   0,00940  0,243  1,408  91,505 

57 licuadora   0,00932  0,243  1,408  91,748 

58 pared       0,00923  0,243  1,408  91,990 

59 vajilla      0,00795  0,243  1,408  92,233 

60 bocadillo   0,00775  0,243  1,408  92,476 

61 huevo      0,00743  0,243  1,408  92,718 

62 limpiadora  0,00740  0,243  1,408  92,961 

63 legumbre   0,00740  0,243  1,408  93,204 

64 calefacción 0,00704  0,121  0,704  93,325 

65 tetera      0,00704  0,121  0,704  93,447 

66 panera      0,00704  0,121  0,704  93,568 

67 pote de té  0,00704  0,121  0,704  93,689 

68 refrigerador 0,00704  0,121  0,704  93,811 

69 cocina de gas 0,00642  0,121  0,704  93,932 

70 frasco      0,00642  0,121  0,704  94,053 

71 tornillo     0,00642  0,121  0,704  94,175 

72 pote de café 0,00642  0,121  0,704  94,296 

73 rallador     0,00586  0,121  0,704  94,417 

74 comida     0,00586  0,121  0,704  94,539 

75 cubo       0,00586  0,121  0,704  94,660 

76 sal         0,00586  0,121  0,704  94,782 

77 lavaplatos  0,00586  0,121  0,704  94,903 

78 cajón       0,00586  0,121  0,704  95,024 

79 panecillo   0,00586  0,121  0,704  95,146 

80 abrelatas eléctrico 0,00586  0,121  0,704  95,267 

81 gas        0,00586  0,121  0,704  95,388 

82 gaveta      0,00586  0,121  0,704  95,510 

83 rodillo      0,00586  0,121  0,704  95,631 

84 azúcar      0,00586  0,121  0,704  95,752 

85 criada      0,00534  0,121  0,704  95,874 

86 pizarra      0,00534  0,121  0,704  95,995 

87 comida rápida 0,00534  0,121  0,704  96,117 

88 tapa       0,00534  0,121  0,704  96,238 

89 harina      0,00534  0,121  0,704  96,359 

                              90            bombona de gas 

                                              butano                0,00534                0,121                0,704                96,481 

91 servilleta   0,00534  0,121  0,704  96,602 

92 papel       0,00487  0,121  0,704  96,723 

93 basura      0,00487  0,121  0,704  96,845 

94 cazuela     0,00487  0,121  0,704  96,966 

95 vino        0,00445  0,121  0,704  97,087 

96 taco       0,00445  0,121  0,704  97,209 

97 potaje      0,00445  0,121  0,704  97,330 

98 aguamanil  0,00445  0,121  0,704  97,451 

99 mesa de la comida 0,00445  0,121  0,704  97,573 

100 cuenco     0,00405  0,121  0,704  97,694 

101 huevo revuelto 0,00405  0,121  0,704  97,816 

102 camarero   0,00405  0,121  0,704  97,937 

103 grafito      0,00405  0,121  0,704  98,058 
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104 pizza       0,00405  0,121  0,704  98,180 

105 pescado    0,00370  0,121  0,704  98,301 

106 papelera                   0,00337  0,121  0,704  98,422 

107 material de limpieza 0,00337  0,121  0,704  98,544 

108 colador     0,00308  0,121  0,704  98,665 

109 reloj        0,00308  0,121  0,704  98,786 

110 azucarero   0,00308  0,121  0,704  98,908 

111 pimiento    0,00281  0,121  0,704  99,029 

112 carne       0,00281  0,121  0,704  99,150 

113 agujero     0,00256  0,121  0,704  99,272 

114 calentador  0,00233  0,121  0,704  99,393 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mesa       0,59627  6,583  70,423  06,583 

2 pizarra      0,58909  7,044  75,352  13,627 

3 silla        0,55079  6,715  71,831  20,342 

4 profesor    0,50152  6,452  69,014  26,794 

5 bolí(grafo)  0,39300  5,991  64,085  32,785 

6 alumno     0,37919  5,267  56,338  38,051 

7 ventana                    0,32544  4,740  50,704  42,791 

8 libro        0,29612  4,740  50,704  47,531 

9 cuaderno   0,27401  4,411  47,183  51,942 

10 puerta      0,20916  3,357  35,915  55,300 

11 clase       0,20890  2,304  24,648  57,604 

12 director     0,16864  2,502  26,761  60,105 

13 pupitre      0,14203  1,712  18,310  61,817 

14 jardín      0,12129  2,107  22,535  63,924 

15 aula        0,11908  1,448  15,493  65,372 

16 lápiz       0,11730  2,172  23,239  67,544 

17 administración 0,09220  1,514  16,197  69,059 

18 despacho   0,08441  1,053  11,268  70,112 

19 biblioteca   0,08197  1,580  16,901  71,692 

20 tiza        0,08135  1,119  11,972  72,811 

21 hoja        0,07902  1,448  15,493  74,259 

22 mochila    0,07760  1,317  14,085  75,576 

23 estudiante  0,07143  0,987  10,563  76,564 

24 goma       0,06443  1,185  12,676  77,749 

25 lámpara    0,05648  0,856  9,155  78,604 

26 mapa       0,05179  0,658  7,042  79,263 

27 (cuarto de) baño 0,04169  0,790  8,451  80,053 

28 borrador    0,04023  0,658  7,042  80,711 

29 regla       0,03948  0,790  8,451  81,501 

30 luz         0,03742  0,592  6,338  82,093 

31 cartera      0,03331  0,658  7,042  82,752 

32 sillón       0,03298  0,395  4,225  83,147 

33 cafetería   0,03175  0,658  7,042  83,805 

34 examen     0,03009  0,527  5,634  84,332 

35 bombilla    0,02949  0,527  5,634  84,858 

36 carpeta     0,02852  0,395  4,225  85,253 

37 estuche     0,02705  0,461  4,930  85,714 

38 ordenador  0,02548  0,461  4,930  86,175 

39 escritorio   0,02381  0,329  3,521  86,504 

40 dirección   0,02365  0,329  3,521  86,833 

41 papelera                   0,02143  0,395  4,225  87,228 

42 francés     0,02096  0,263  2,817  87,492 
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43 tabla       0,02085  0,263  2,817  87,755 

44 pasillo      0,02051  0,395  4,225  88,150 

45 árbol       0,01522  0,263  2,817  88,413 

46 administrador 0,01511  0,263  2,817  88,677 

47 estantería  0,01466  0,197  2,113  88,874 

48 diccionario  0,01453  0,263  2,817  89,138 

49 español     0,01437  0,197  2,113  89,335 

50 departamento 0,01437  0,263  2,817  89,598 

51 curso       0,01411  0,197  2,113  89,796 

52 papel       0,01311  0,329  3,521  90,125 

53 rotulador   0,01310  0,197  2,113  90,323 

54 pared       0,01268  0,197  2,113  90,520 

55 techo       0,01248  0,197  2,113  90,718 

56 folio        0,01213  0,197  2,113  90,915 

57 árabe       0,01170  0,197  2,113  91,113 

58 jefe        0,01153  0,197  2,113  91,310 

59 jefe de departamento 0,01150  0,263  2,817  91,573 

60 administrativo 0,01130  0,132  1,408  91,705 

61 espacio     0,01045  0,197  2,113  91,903 

62 policía      0,01031  0,197  2,113  92,100 

63 tijeras       0,01030  0,132  1,408  92,232 

64 matemáticas 0,01022  0,132  1,408  92,363 

65 gis         0,01022  0,132  1,408  92,495 

66 filosofía    0,00894  0,132  1,408  92,627 

67 secretaria   0,00889  0,132  1,408  92,758 

68 cortina      0,00850  0,132  1,408  92,890 

69 suelo       0,00826  0,197  2,113  93,088 

70 grifo       0,00819  0,132  1,408  93,219 

71 estadio     0,00782  0,132  1,408  93,351 

72 decano     0,00725  0,132  1,408  93,483 

73 cuchillo    0,00713  0,132  1,408  93,614 

74 museo      0,00704  0,066  0,704  93,680 

75 (líquido) corrector 0,00704  0,066  0,704  93,746 

76 microondas  0,00704  0,066  0,704  93,812 

77 asiento     0,00704  0,066  0,704  93,878 

78 recreo      0,00686  0,132  1,408  94,009 

79 plaza de deporte 0,00642  0,066  0,704  94,075 

80 compañero  0,00642  0,066  0,704  94,141 

81 maleta      0,00622  0,132  1,408  94,273 

82 hombre de seguridad 0,00588  0,132  1,408  94,404 

83 nevera      0,00586  0,066  0,704  94,470 

84 servicio     0,00586  0,066  0,704  94,536 

85 truco       0,00586  0,066  0,704  94,602 

86 geografía   0,00586  0,066  0,704  94,668 

87 aseo       0,00564  0,132  1,408  94,799 

88 color       0,00550  0,132  1,408  94,931 

89 horno       0,00534  0,066  0,704  94,997 

90 pereza      0,00534  0,066  0,704  95,063 

91 energía     0,00534  0,066  0,704  95,128 

92 mapamundi  0,00534  0,066  0,704  95,194 

93 pizarrón    0,00534  0,066  0,704  95,260 

94 historia     0,00534  0,066  0,704  95,326 

95 plaza       0,00534  0,066  0,704  95,392 

96 formato                    0,00487  0,066  0,704  95,458 

97 sala de espera 0,00487  0,066  0,704  95,523 

98 PC         0,00445  0,066  0,704  95,589 

99 radio       0,00405  0,066  0,704  95,655 

100 pájaro      0,00405  0,066  0,704  95,721 
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101 ajedrez     0,00405  0,066  0,704  95,787 

102 mesilla      0,00405  0,066  0,704  95,853 

103 carnet      0,00405  0,066  0,704  95,918 

104 fotocopia   0,00405  0,066  0,704  95,984 

105 sala        0,00405  0,066  0,704  96,050 

106 meadero    0,00405  0,066  0,704  96,116 

107 basurero   0,00405  0,066  0,704  96,182 

108 restaurante  0,00405  0,066  0,704  96,248 

109 lápiz óptico 0,00370  0,066  0,704  96,313 

110 juego       0,00370  0,066  0,704  96,379 

111 lengua extranjera 0,00370  0,066  0,704  96,445 

112 vigilante    0,00368  0,132  1,408  96,577 

113 seguridad   0,00356  0,132  1,408  96,708 

114 estadio de fútbol 0,00337  0,066  0,704  96,774 

115 lengua árabe 0,00337  0,066  0,704  96,840 

116 anuncio     0,00337  0,066  0,704  96,906 

117 bolsillo     0,00337  0,066  0,704  96,972 

118 corrector   0,00337  0,066  0,704  97,038 

119 director de escuela 0,00337  0,066  0,704  97,103 

120 facultad    0,00337  0,066  0,704  97,169 

121 ministerio   0,00337  0,066  0,704  97,235 

122 blanco      0,00337  0,066  0,704  97,301 

123 guardián   0,00337  0,066  0,704  97,367 

124 inglés      0,00337  0,066  0,704  97,433 

125 ponencia   0,00308  0,066  0,704  97,498 

126 campo de juego 0,00308  0,066  0,704  97,564 

127 tabaco      0,00308  0,066  0,704  97,630 

128 deporte                    0,00308  0,066  0,704  97,696 

129 planta      0,00308  0,066  0,704  97,762 

130 compás     0,00308  0,066  0,704  97,828 

131 educación islámica 0,00281  0,066  0,704  97,893 

132 cajón       0,00281  0,066  0,704  97,959 

133 iluminación  0,00281  0,066  0,704  98,025 

134 arena       0,00281  0,066  0,704  98,091 

135 Internet                    0,00281  0,066  0,704  98,157 

136 tranquilidad 0,00281  0,066  0,704  98,223 

137 droga       0,00281  0,066  0,704  98,288 

138 espacio verde 0,00281  0,066  0,704  98,354 

139 sacapuntas 0,00281  0,066  0,704  98,420 

140 prueba      0,00256  0,066  0,704  98,486 

141 flor        0,00256  0,066  0,704  98,552 

142 manual     0,00256  0,066  0,704  98,618 

143 vicerrector  0,00256  0,066  0,704  98,683 

144 chica semidesnuda 0,00256  0,066  0,704  98,749 

                               145         material de 

                                              Matemáticas            0,00233                0,066                0,704                98,815 

146 foto        0,00233  0,066  0,704  98,881 

147 amor       0,00233  0,066  0,704  98,947 

148 esfuerzo    0,00233  0,066  0,704  99,013 

149 propaganda 0,00213  0,066  0,704  99,078 

150 novela      0,00213  0,066  0,704  99,144 

151 gandul      0,00213  0,066  0,704  99,210 

152 marcador   0,00213  0,066  0,704  99,276 

153 aprendizaje 0,00194  0,066  0,704  99,342 

154 nota       0,00194  0,066  0,704  99,408 

155 palo        0,00194  0,066  0,704  99,473 

156 pegar       0,00177  0,066  0,704  99,539 

157 maestro     0,00177  0,066  0,704  99,605 
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158 indiferencia 0,00177  0,066  0,704  99,671 

159 justicia      0,00162  0,066  0,704  99,737 

160 escalera    0,00147  0,066  0,704  99,803 

161 injusticia   0,00147  0,066  0,704  99,868 

162 funcionario  0,00134  0,066  0,704  99,934 

 163  cocina       0,00102   0,066   0,704  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,71221  16,424  79,577  16,424 

2 luz     0,46949  10,756  52,113  27,180 

3 bombilla  0,42547  9,884  47,887  37,064 

4 sol     0,40008  10,174  49,296  47,238 

5 puerta   0,39496  10,029  48,592  57,267 

6 lámpara  0,20664  4,651  22,535  61,919 

7 calefactor 0,13060  3,779  18,310  65,698 

8 clima   0,10879  2,907  14,085  68,605 

9 tragaluz  0,10221  2,762  13,380  71,366 

10 aire    0,09380  2,762  13,380  74,128 

11 electricidad 0,08891  2,180  10,563  76,308 

12 ventilador 0,07630  2,035  9,859  78,343 

13 luna    0,07328  2,180  10,563  80,523 

14 calefacción 0,06653  1,744  8,451  82,267 

15 aire acondicionado 0,05527  1,744  8,451  84,012 

16 climatizador 0,05090  1,308  6,338  85,320 

17 sombra  0,04307  1,163  5,634  86,483 

18 fuego   0,04223  1,308  6,338  87,791 

19 chimenea                 0,02509  0,727  3,521  88,517 

20 proyector                 0,02453  0,727  3,521  89,244 

21 vela    0,02430  0,727  3,521  89,971 

22 ventilación 0,02147  0,581  2,817  90,552 

23 viento   0,01915  0,581  2,817  91,134 

24 pila     0,01763  0,436  2,113  91,570 

25 calentador 0,01690  0,436  2,113  92,006 

26 frío     0,01684  0,581  2,817  92,587 

27 energía  0,01634  0,436  2,113  93,023 

28 agua    0,01577  0,436  2,113  93,459 

29 calor    0,01269  0,436  2,113  93,895 

30 nevera  0,01073  0,291  1,408  94,186 

31 bombillo  0,01030  0,291  1,408  94,477 

32 fogón   0,01030  0,291  1,408  94,767 

33 bosque  0,01022  0,291  1,408  95,058 

34 árbol    0,00642  0,145  0,704  95,203 

35 ardor   0,00642  0,145  0,704  95,349 

36 lluvia   0,00642  0,145  0,704  95,494 

37 salida   0,00642  0,145  0,704  95,640 

38 pared   0,00586  0,145  0,704  95,785 

39 agujero  0,00586  0,145  0,704  95,930 

40 abertura  0,00586  0,145  0,704  96,076 

41 casa    0,00586  0,145  0,704  96,221 

42 mar     0,00586  0,145  0,704  96,366 

43 mesa   0,00586  0,145  0,704  96,512 

44 escuela  0,00534  0,145  0,704  96,657 

45 horno   0,00534  0,145  0,704  96,802 

46 limpiar el suelo 0,00534  0,145  0,704  96,948 

47 aire puro  0,00487  0,145  0,704  97,093 
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48 poner el perfume 0,00487  0,145  0,704  97,238 

49 armario  0,00487  0,145  0,704  97,384 

50 estrella  0,00487  0,145  0,704  97,529 

51 foco    0,00487  0,145  0,704  97,674 

52 calle    0,00487  0,145  0,704  97,820 

53 tea     0,00487  0,145  0,704  97,965 

54 rayo del sol 0,00487  0,145  0,704  98,110 

55 televisión  0,00445  0,145  0,704  98,256 

56 móvil   0,00445  0,145  0,704  98,401 

57 climatización 0,00445  0,145  0,704  98,547 

58 linterna  0,00445  0,145  0,704  98,692 

59 luz de la televisión 0,00405  0,145  0,704  98,837 

60 nieve   0,00405  0,145  0,704  98,983 

61 tierra   0,00405  0,145  0,704  99,128 

62 aparato  0,00370  0,145  0,704  99,273 

63 terraza  0,00370  0,145  0,704  99,419 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín      0,59573  6,400  72,727  06,400 

2 hotel      0,43736  4,862  55,245  11,262 

3 coche     0,36058  4,369  49,650  15,631 

4 escuela    0,35756  4,738  53,846  20,369 

5 hospital    0,30967  4,185  47,552  24,554 

6 casa      0,20600  2,585  29,371  27,138 

7 playa      0,18980  2,462  27,972  29,600 

8 calle      0,18149  2,400  27,273  32,000 

9 contaminación 0,14762  2,215  25,175  34,215 

10 universidad 0,13136  1,908  21,678  36,123 

11 policía     0,12898  1,969  22,378  38,092 

12 mezquita   0,12122  1,908  21,678  40,000 

13 carretera                  0,11361  1,415  16,084  41,415 

14 cafetería   0,11147  1,538  17,483  42,954 

15 café       0,10937  1,477  16,783  44,431 

16 parque     0,10932  1,415  16,084  45,846 

17 estadio     0,10619  1,477  16,783  47,323 

18 ruido      0,10216  1,662  18,881  48,985 

19 (auto)bús  0,08846  1,292  14,685  50,277 

20 comisaría  0,08705  1,354  15,385  51,631 

21 restaurante 0,08521  1,231  13,986  52,862 

22 mercado   0,08226  1,354  15,385  54,215 

23 cine       0,08012  1,169  13,287  55,385 

24 edificio     0,07688  1,169  13,287  56,554 

25 paro       0,07564  1,538  17,483  58,092 

26 tren       0,06640  0,985  11,189  59,077 

27 plaza      0,06549  0,985  11,189  60,062 

28 barrio      0,06533  0,862  9,790  60,923 

29 gente      0,06252  0,923  10,490  61,846 

30 delincuencia 0,06145  0,985  11,189  62,831 

31 atasco     0,05894  1,046  11,888  63,877 

32 farmacia   0,05558  0,923  10,490  64,800 

33 supermercado 0,05358  0,862  9,790  65,662 

34 empresa                   0,05344  0,923  10,490  66,585 

35 tienda     0,05294  0,800  9,091  67,385 

36 semáforo  0,05148  0,738  8,392  68,123 

37 tráfico     0,05072  0,800  9,091  68,923 
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38 banco     0,04701  0,677  7,692  69,600 

39 facultad    0,04231  0,677  7,692  70,277 

40 cole(gio)   0,04200  0,615  6,993  70,892 

41 provincia  0,04047  0,431  4,895  71,323 

42 tribunal     0,03791  0,615  6,993  71,938 

43 avión      0,03679  0,554  6,294  72,492 

44 biblioteca  0,03587  0,615  6,993  73,108 

45 instituto    0,03525  0,431  4,895  73,538 

46 museo     0,03507  0,554  6,294  74,092 

47 aeropuerto 0,03459  0,554  6,294  74,646 

48 seguridad  0,03324  0,615  6,993  75,262 

49 cibercafé                  0,03318  0,492  5,594  75,754 

50 problema  0,03309  0,431  4,895  76,185 

51 mar       0,03148  0,492  5,594  76,677 

52 habitación 0,03080  0,369  4,196  77,046 

53 avenida    0,03056  0,369  4,196  77,415 

54 teatro      0,03002  0,431  4,895  77,846 

55 centro     0,02758  0,369  4,196  78,215 

56 administración 0,02707  0,369  4,196  78,585 

57 ciudadano 0,02605  0,308  3,497  78,892 

58 árbol      0,02598  0,431  4,895  79,323 

59 piscina     0,02477  0,369  4,196  79,692 

60 mueble     0,02452  0,308  3,497  80,000 

61 fábrica     0,02429  0,431  4,895  80,431 

62 infraestructura 0,02415  0,308  3,497  80,738 

63 cárcel     0,02209  0,369  4,196  81,108 

64 vehículo   0,02142  0,308  3,497  81,415 

65 liceo      0,01960  0,308  3,497  81,723 

66 bicicleta    0,01829  0,246  2,797  81,969 

67 taxi       0,01696  0,246  2,797  82,215 

68 autopista                  0,01686  0,308  3,497  82,523 

69 rotonda    0,01643  0,185  2,098  82,708 

70 habitante                  0,01591  0,246  2,797  82,954 

71 carrera     0,01547  0,246  2,797  83,200 

72 basura     0,01498  0,185  2,098  83,385 

73 bar        0,01473  0,246  2,797  83,631 

74 estación    0,01460  0,308  3,497  83,938 

75 soldado    0,01430  0,246  2,797  84,185 

76 puerto     0,01396  0,185  2,098  84,369 

77 universitario 0,01381  0,185  2,098  84,554 

78 animal     0,01341  0,246  2,797  84,800 

79 humo      0,01336  0,246  2,797  85,046 

80 camión     0,01289  0,185  2,098  85,231 

81 espacio público 0,01230  0,123  1,399  85,354 

82 complejo   0,01220  0,123  1,399  85,477 

83 vergüenza 0,01168  0,123  1,399  85,600 

84 festival     0,01105  0,185  2,098  85,785 

85 medio de transporte 0,01077  0,185  2,098  85,969 

86 familia     0,01075  0,185  2,098  86,154 

87 ministerio  0,01023  0,123  1,399  86,277 

88 residencia  0,01007  0,185  2,098  86,462 

89 club       0,00985  0,185  2,098  86,646 

90 oficina     0,00984  0,123  1,399  86,769 

91 metro      0,00983  0,185  2,098  86,954 

92 ruedo      0,00973  0,123  1,399  87,077 

93 naturaleza 0,00972  0,123  1,399  87,200 

94 espacio verde 0,00952  0,185  2,098  87,385 

95 ladrón     0,00937  0,246  2,797  87,631 
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96 zona verde 0,00898  0,123  1,399  87,754 

97 moto      0,00898  0,123  1,399  87,877 

98 ayuntamiento 0,00889  0,185  2,098  88,062 

99 marina     0,00887  0,123  1,399  88,185 

100 partido     0,00887  0,123  1,399  88,308 

101 termas     0,00870  0,123  1,399  88,431 

102 iglesia     0,00866  0,185  2,098  88,615 

103 costa      0,00851  0,123  1,399  88,738 

104 panadero                  0,00844  0,123  1,399  88,862 

105 zoo       0,00838  0,185  2,098  89,046 

106 paseo      0,00819  0,123  1,399  89,169 

107 dirección  0,00819  0,123  1,399  89,292 

108 estadio de fútbol 0,00809  0,123  1,399  89,415 

109 villa       0,00809  0,123  1,399  89,538 

110 apartamento 0,00790  0,123  1,399  89,662 

111 población  0,00770  0,123  1,399  89,785 

112 polución   0,00770  0,123  1,399  89,908 

113 transporte  0,00742  0,123  1,399  90,031 

114 violencia   0,00739  0,185  2,098  90,215 

115 montaña   0,00735  0,123  1,399  90,338 

116 sala de deporte 0,00702  0,123  1,399  90,462 

117 arena      0,00702  0,123  1,399  90,585 

118 foro       0,00699  0,062  0,699  90,646 

119 pasillo     0,00699  0,062  0,699  90,708 

120 snack de café 0,00699  0,062  0,699  90,769 

121 comunicación 0,00699  0,062  0,699  90,831 

122 asociación 0,00657  0,123  1,399  90,954 

123 espacio cultural 0,00646  0,123  1,399  91,077 

124 agresividad 0,00646  0,123  1,399  91,200 

125 carnaval    0,00641  0,123  1,399  91,323 

126 establecimiento 0,00638  0,062  0,699  91,385 

127 estado     0,00638  0,062  0,699  91,446 

128 espacio    0,00638  0,062  0,699  91,508 

129 concejo municipal 0,00638  0,062  0,699  91,569 

130 plaza de autobuses 0,00638  0,062  0,699  91,631 

131 centro público 0,00638  0,062  0,699  91,692 

132 lugar de diversión 0,00638  0,062  0,699  91,754 

133 camino     0,00635  0,123  1,399  91,877 

134 zoco      0,00584  0,123  1,399  92,000 

135 parado     0,00582  0,062  0,699  92,062 

136 barco      0,00582  0,062  0,699  92,123 

137 casa de jóvenes 0,00582  0,062  0,699  92,185 

138 clínica     0,00567  0,123  1,399  92,308 

139 borracho   0,00560  0,123  1,399  92,431 

140 panadería  0,00553  0,123  1,399  92,554 

141 camino rápido 0,00531  0,062  0,699  92,615 

142 institución  0,00531  0,062  0,699  92,677 

143 sala de espera 0,00531  0,062  0,699  92,738 

144 delegación 0,00531  0,062  0,699  92,800 

145 chalé      0,00531  0,062  0,699  92,862 

146 motel      0,00531  0,062  0,699  92,923 

147 baño      0,00531  0,062  0,699  92,985 

148 pobreza    0,00509  0,185  2,098  93,169 

149 droga      0,00508  0,123  1,399  93,292 

150 palacio     0,00484  0,062  0,699  93,354 

151 cambio     0,00484  0,062  0,699  93,415 

152 puente     0,00484  0,062  0,699  93,477 

153 parafarmacia 0,00484  0,062  0,699  93,538 
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154 profesor    0,00484  0,062  0,699  93,600 

155 vendedor  0,00484  0,062  0,699  93,662 

156 ruta       0,00484  0,062  0,699  93,723 

157 auto(móvil) 0,00484  0,062  0,699  93,785 

158 servicio    0,00484  0,062  0,699  93,846 

159 turista     0,00484  0,062  0,699  93,908 

160 niño       0,00481  0,123  1,399  94,031 

161 termas públicas 0,00441  0,062  0,699  94,092 

162 instalación 0,00441  0,062  0,699  94,154 

163 centro de policía 0,00441  0,062  0,699  94,215 

164 medio de diversión 0,00441  0,062  0,699  94,277 

165 McDonald‘s 0,00441  0,062  0,699  94,338 

166 taxista     0,00441  0,062  0,699  94,400 

167 flor        0,00441  0,062  0,699  94,462 

168 albañil     0,00441  0,062  0,699  94,523 

169 sala de fiestas 0,00441  0,062  0,699  94,585 

170 construcción 0,00441  0,062  0,699  94,646 

171 piedra     0,00441  0,062  0,699  94,708 

172 quiosco    0,00441  0,062  0,699  94,769 

173 tierra      0,00441  0,062  0,699  94,831 

174 luz        0,00439  0,123  1,399  94,954 

175 espacio de diversiones 0,00415  0,123  1,399  95,077 

176 medina     0,00403  0,062  0,699  95,138 

177 vegetación 0,00403  0,062  0,699  95,200 

178 superpoblación 0,00403  0,062  0,699  95,262 

179 callejuela  0,00403  0,062  0,699  95,323 

180 conservatorio 0,00403  0,062  0,699  95,385 

181 mausoleo  0,00403  0,062  0,699  95,446 

182 bombero   0,00403  0,062  0,699  95,508 

183 paisaje     0,00403  0,062  0,699  95,569 

184 prisa      0,00403  0,062  0,699  95,631 

185 clase      0,00403  0,062  0,699  95,692 

186 urbano     0,00367  0,062  0,699  95,754 

187 contaminar 0,00367  0,062  0,699  95,815 

188 agencia de policías 0,00367  0,062  0,699  95,877 

189 espacio de fútbol 0,00367  0,062  0,699  95,938 

190 baño público 0,00367  0,062  0,699  96,000 

191 agente de seguridad 0,00367  0,062  0,699  96,062 

192 aire sucio  0,00367  0,062  0,699  96,123 

193 ámbito urbano 0,00367  0,062  0,699  96,185 

194 industria   0,00367  0,062  0,699  96,246 

195 accidente  0,00365  0,123  1,399  96,369 

196 robo       0,00339  0,123  1,399  96,492 

197 carnicería  0,00335  0,062  0,699  96,554 

198 pueblo     0,00335  0,062  0,699  96,615 

199 persona    0,00335  0,062  0,699  96,677 

200 lugar público 0,00335  0,062  0,699  96,738 

201 sala de arte 0,00335  0,062  0,699  96,800 

202 medio ambiente 0,00335  0,062  0,699  96,862 

203 guardia     0,00335  0,062  0,699  96,923 

204 ruidoso     0,00335  0,062  0,699  96,985 

205 centro de lenguas 0,00335  0,062  0,699  97,046 

206 vivienda   0,00335  0,062  0,699  97,108 

207 campus    0,00335  0,062  0,699  97,169 

208 chabolismo 0,00335  0,062  0,699  97,231 

209 delincuente 0,00335  0,062  0,699  97,292 

210 trabajo     0,00306  0,062  0,699  97,354 

211 verdulero  0,00306  0,062  0,699  97,415 
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212 autostop                   0,00306  0,062  0,699  97,477 

213 limpieza   0,00306  0,062  0,699  97,538 

214 formación  0,00306  0,062  0,699  97,600 

215 zapatería   0,00306  0,062  0,699  97,662 

216 colaboración 0,00306  0,062  0,699  97,723 

217 sala de jóvenes 0,00279  0,062  0,699  97,785 

218 ingeniero  0,00279  0,062  0,699  97,846 

219 solidaridad 0,00279  0,062  0,699  97,908 

220 transporte público 0,00279  0,062  0,699  97,969 

221 planta     0,00279  0,062  0,699  98,031 

222 comunidad 0,00279  0,062  0,699  98,092 

223 tranquilidad 0,00279  0,062  0,699  98,154 

224 viejo      0,00279  0,062  0,699  98,215 

225 lechería    0,00279  0,062  0,699  98,277 

226 salón de deporte 0,00279  0,062  0,699  98,338 

227 cancha     0,00254  0,062  0,699  98,400 

228 campo     0,00254  0,062  0,699  98,462 

229 joven      0,00254  0,062  0,699  98,523 

230 circulación 0,00254  0,062  0,699  98,585 

231 inseguridad 0,00254  0,062  0,699  98,646 

232 hamam     0,00232  0,062  0,699  98,708 

233 zona industrial 0,00232  0,062  0,699  98,769 

234 sala de juegos 0,00232  0,062  0,699  98,831 

235 problema natural 0,00232  0,062  0,699  98,892 

236 responsabilidad 0,00232  0,062  0,699  98,954 

237 amigo      0,00211  0,062  0,699  99,015 

238 selva      0,00211  0,062  0,699  99,077 

239 perro callejero 0,00211  0,062  0,699  99,138 

240 parque público 0,00211  0,062  0,699  99,200 

241 agresión    0,00193  0,062  0,699  99,262 

242 municipio  0,00193  0,062  0,699  99,323 

243 amor      0,00193  0,062  0,699  99,385 

244 polvo      0,00193  0,062  0,699  99,446 

245 cochera    0,00193  0,062  0,699  99,508 

246 templo     0,00176  0,062  0,699  99,569 

247 agua      0,00176  0,062  0,699  99,631 

248 juez       0,00160  0,062  0,699  99,692 

249 acoso sexual 0,00133  0,062  0,699  99,754 

250 crimen     0,00133  0,062  0,699  99,815 

251 alumno     0,00122  0,062  0,699  99,877 

252 frutería     0,00101  0,062  0,699  99,938 

 253  bandera     0,00084   0,062   0,699  100,000 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol         0,43898  6,561  58,451  06,561 

2 tranquilidad   0,36947  5,455  48,592  12,016 

3 naturaleza    0,31327  4,585  40,845  16,601 

4 animal       0,29566  4,427  39,437  21,028 

5 vaca         0,28981  4,269  38,028  25,296 

6 agricultura    0,23303  3,794  33,803  29,091 

7 aire limpio    0,22866  3,083  27,465  32,174 

8 montaña      0,21756  3,399  30,282  35,573 

9 ganadería    0,19469  2,846  25,352  38,419 

10 burro         0,19104  2,688  23,944  41,107 

11 río           0,14691  2,292  20,423  43,399 

12 aire          0,13166  1,897  16,901  45,296 
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13 perro         0,13046  2,134  19,014  47,431 

14 flor          0,09402  1,502  13,380  48,933 

15 casa         0,09380  1,265  11,268  50,198 

16 aire puro     0,08420  1,107  9,859  51,304 

17 gato         0,07218  1,186  10,563  52,490 

18 tierra         0,06660  1,028  9,155  53,518 

19 abuelo       0,06149  1,028  9,155  54,545 

20 caballo      0,06094  1,107  9,859  55,652 

21 campesino    0,05652  0,949  8,451  56,601 

22 bosque      0,05432  0,791  7,042  57,391 

23 cosecha      0,05395  1,028  9,155  58,419 

24 pájaro       0,05006  0,870  7,746  59,289 

25 jardín        0,04835  0,711  6,338  60,000 

26 mezquita     0,04800  0,870  7,746  60,870 

27 ganado      0,04704  0,632  5,634  61,502 

28 granja       0,04467  0,711  6,338  62,213 

29 limpieza      0,04303  0,632  5,634  62,846 

30 agua         0,03918  0,711  6,338  63,557 

31 gallina       0,03891  0,632  5,634  64,190 

32 espacio verde  0,03787  0,553  4,930  64,743 

33 casa antigua  0,03581  0,632  5,634  65,375 

34 fruta         0,03344  0,711  6,338  66,087 

35 gente         0,03293  0,632  5,634  66,719 

36 camello      0,03173  0,474  4,225  67,194 

37 oveja         0,02931  0,553  4,930  67,747 

38 pozo         0,02727  0,474  4,225  68,221 

39 establo      0,02705  0,553  4,930  68,775 

40 toro          0,02652  0,395  3,521  69,170 

41 mina         0,02593  0,474  4,225  69,644 

42 cabra         0,02436  0,395  3,521  70,040 

43 tractor       0,02427  0,395  3,521  70,435 

44 regar         0,02374  0,632  5,634  71,067 

45 planta       0,02348  0,474  4,225  71,542 

46 cultivar      0,02278  0,395  3,521  71,937 

47 verdura      0,02267  0,395  3,521  72,332 

48 plantar árboles 0,02231  0,553  4,930  72,885 

49 agricultor     0,02061  0,316  2,817  73,202 

50 gallo         0,02053  0,316  2,817  73,518 

51 vegetación    0,01978  0,316  2,817  73,834 

52 aire sano     0,01970  0,316  2,817  74,150 

53 asno         0,01947  0,395  3,521  74,545 

54 hierba       0,01915  0,316  2,817  74,862 

55 silencio      0,01879  0,316  2,817  75,178 

56 sembrar      0,01858  0,474  4,225  75,652 

57 paisaje       0,01806  0,316  2,817  75,968 

58 podar árboles  0,01787  0,395  3,521  76,364 

59 labrador      0,01761  0,316  2,817  76,680 

60 cortar árboles  0,01738  0,474  4,225  77,154 

61 sol           0,01688  0,395  3,521  77,549 

62 lago          0,01671  0,395  3,521  77,945 

63 sabana      0,01664  0,316  2,817  78,261 

64 seguridad     0,01661  0,395  3,521  78,656 

65 monte       0,01660  0,237  2,113  78,893 

66 pastor       0,01565  0,237  2,113  79,130 

67 belleza       0,01528  0,316  2,817  79,447 

68 plantar       0,01462  0,395  3,521  79,842 

69 viejo         0,01462  0,237  2,113  80,079 

70 tradición     0,01458  0,237  2,113  80,316 
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71 aire libre     0,01285  0,158  1,408  80,474 

72 chalet        0,01239  0,158  1,408  80,632 

73 comida natural 0,01228  0,158  1,408  80,791 

74 carroza      0,01220  0,237  2,113  81,028 

75 amor         0,01150  0,237  2,113  81,265 

76 trigo         0,01130  0,158  1,408  81,423 

77 cebolla      0,01120  0,158  1,408  81,581 

78 mar          0,01110  0,158  1,408  81,739 

79 pollo         0,01095  0,237  2,113  81,976 

80 tierra fértil    0,01049  0,237  2,113  82,213 

81 rosa          0,01022  0,158  1,408  82,372 

82 casucha      0,01022  0,158  1,408  82,530 

83 arar          0,01012  0,158  1,408  82,688 

84 selva         0,00979  0,158  1,408  82,846 

85 coche        0,00979  0,158  1,408  83,004 

86 armonía      0,00975  0,158  1,408  83,162 

87 irrigar        0,00958  0,316  2,817  83,478 

88 gente simple   0,00932  0,158  1,408  83,636 

89 paro         0,00923  0,158  1,408  83,794 

90 limpio        0,00904  0,158  1,408  83,953 

91 bovino      0,00893  0,158  1,408  84,111 

92 gazpacho     0,00889  0,158  1,408  84,269 

93 labranza      0,00857  0,158  1,408  84,427 

94 zoco         0,00850  0,158  1,408  84,585 

95 familia       0,00815  0,158  1,408  84,743 

96 cultura       0,00814  0,158  1,408  84,901 

97 zoco semanal  0,00814  0,158  1,408  85,059 

98 pavo         0,00795  0,158  1,408  85,217 

99 horca        0,00775  0,158  1,408  85,375 

100 ratón         0,00775  0,158  1,408  85,534 

101 insecto      0,00765  0,158  1,408  85,692 

102 valle         0,00763  0,158  1,408  85,850 

103 trabajo       0,00752  0,158  1,408  86,008 

104 horno tradicional 0,00743  0,158  1,408  86,166 

105 fauna        0,00725  0,158  1,408  86,324 

106 meseta       0,00704  0,079  0,704  86,403 

107 finca         0,00704  0,079  0,704  86,482 

108 campaña     0,00704  0,079  0,704  86,561 

109 aire saludable  0,00704  0,079  0,704  86,640 

110 convivencia   0,00686  0,158  1,408  86,798 

111 cultivo       0,00650  0,158  1,408  86,957 

112 salvaje       0,00642  0,079  0,704  87,036 

113 tienda de campaña 0,00642  0,079  0,704  87,115 

114 paisaje verde  0,00642  0,079  0,704  87,194 

115 laguna       0,00642  0,079  0,704  87,273 

116 canario      0,00642  0,079  0,704  87,352 

117 llanura       0,00642  0,079  0,704  87,431 

118 suministrar    0,00618  0,158  1,408  87,589 

119 delincuencia   0,00593  0,158  1,408  87,747 

120 lluvia        0,00593  0,158  1,408  87,905 

121 serpiente     0,00589  0,158  1,408  88,063 

122 escuela      0,00586  0,079  0,704  88,142 

123 comida sana   0,00586  0,079  0,704  88,221 

124 relación humana 0,00586  0,079  0,704  88,300 

125 puro         0,00586  0,079  0,704  88,379 

126 buena gana   0,00586  0,079  0,704  88,458 

127 simplicidad    0,00586  0,079  0,704  88,538 

128 fruta propia   0,00586  0,079  0,704  88,617 
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129 monja       0,00586  0,079  0,704  88,696 

130 permuta      0,00586  0,079  0,704  88,775 

131 cielo         0,00547  0,158  1,408  88,933 

132 cordero      0,00537  0,158  1,408  89,091 

133 flora         0,00534  0,079  0,704  89,170 

134 falta de escolarización 0,00534  0,079  0,704  89,249 

135 sano         0,00534  0,079  0,704  89,328 

136 chabola      0,00534  0,079  0,704  89,407 

137 bicho        0,00534  0,079  0,704  89,486 

138 alimento sano  0,00534  0,079  0,704  89,565 

139 paloma       0,00534  0,079  0,704  89,644 

140 gente amable  0,00534  0,079  0,704  89,723 

141 animal doméstico 0,00534  0,079  0,704  89,802 

142 cascada      0,00534  0,079  0,704  89,881 

143 paisaje natural 0,00534  0,079  0,704  89,960 

144 caseta       0,00534  0,079  0,704  90,040 

145 cerdo        0,00534  0,079  0,704  90,119 

146 legumbre     0,00532  0,158  1,408  90,277 

147 gamo        0,00487  0,079  0,704  90,356 

148 calle         0,00487  0,079  0,704  90,435 

149 cultivar tierra 0,00487  0,079  0,704  90,514 

150 pasto         0,00487  0,079  0,704  90,593 

151 segar         0,00487  0,079  0,704  90,672 

152 plato cultural  0,00487  0,079  0,704  90,751 

153 matador      0,00487  0,079  0,704  90,830 

154 roca         0,00487  0,079  0,704  90,909 

155 espacio natural 0,00487  0,079  0,704  90,988 

156 bicicleta      0,00487  0,079  0,704  91,067 

157 hoz          0,00487  0,079  0,704  91,146 

158 primavera     0,00487  0,079  0,704  91,225 

159 anciano      0,00487  0,079  0,704  91,304 

160 zanahoria     0,00487  0,079  0,704  91,383 

161 agua limpia    0,00487  0,079  0,704  91,462 

162 maquinaria    0,00487  0,079  0,704  91,542 

163 calma        0,00487  0,079  0,704  91,621 

164 gendarme     0,00487  0,079  0,704  91,700 

165 cortar        0,00469  0,158  1,408  91,858 

166 disfrutar      0,00445  0,079  0,704  91,937 

167 fuego        0,00445  0,079  0,704  92,016 

168 camino       0,00445  0,079  0,704  92,095 

169 facilidad      0,00445  0,079  0,704  92,174 

170 paz          0,00445  0,079  0,704  92,253 

171 padre de familia 0,00445  0,079  0,704  92,332 

172 naturaleza verde 0,00445  0,079  0,704  92,411 

173 hábito       0,00445  0,079  0,704  92,490 

174 honestidad    0,00445  0,079  0,704  92,569 

175 gente generosa 0,00445  0,079  0,704  92,648 

176 tolerancia     0,00445  0,079  0,704  92,727 

177 arena         0,00445  0,079  0,704  92,806 

178 siembra      0,00445  0,079  0,704  92,885 

179 piedad       0,00445  0,079  0,704  92,964 

180 tradicional    0,00445  0,079  0,704  93,043 

181 azada        0,00445  0,079  0,704  93,123 

182 gente buena   0,00445  0,079  0,704  93,202 

183 sequía       0,00445  0,079  0,704  93,281 

184 siega         0,00405  0,079  0,704  93,360 

185 vida simple    0,00405  0,079  0,704  93,439 

186 ave          0,00405  0,079  0,704  93,518 
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187 vecino       0,00405  0,079  0,704  93,597 

188 ganadero     0,00405  0,079  0,704  93,676 

189 depresión     0,00405  0,079  0,704  93,755 

190 gente cortés   0,00405  0,079  0,704  93,834 

191 libertad      0,00405  0,079  0,704  93,913 

192 solidaridad    0,00405  0,079  0,704  93,992 

193 té           0,00405  0,079  0,704  94,071 

194 corral        0,00405  0,079  0,704  94,150 

195 pureza       0,00405  0,079  0,704  94,229 

196 medio ambiente 0,00405  0,079  0,704  94,308 

197 buena salud   0,00405  0,079  0,704  94,387 

198 salud sana    0,00405  0,079  0,704  94,466 

199 azadón      0,00405  0,079  0,704  94,545 

200 vida sana     0,00405  0,079  0,704  94,625 

201 tienda       0,00405  0,079  0,704  94,704 

202 huerta       0,00370  0,079  0,704  94,783 

203 cantor       0,00370  0,079  0,704  94,862 

204 silo          0,00370  0,079  0,704  94,941 

205 ideal         0,00370  0,079  0,704  95,020 

206 generosidad   0,00370  0,079  0,704  95,099 

207 estabilidad    0,00370  0,079  0,704  95,178 

208 sistema animal 0,00370  0,079  0,704  95,257 

209 vida normal   0,00370  0,079  0,704  95,336 

210 riego         0,00370  0,079  0,704  95,415 

211 caza         0,00370  0,079  0,704  95,494 

212 casa baja     0,00370  0,079  0,704  95,573 

213 respeto      0,00370  0,079  0,704  95,652 

214 jamón       0,00370  0,079  0,704  95,731 

215 agujero      0,00370  0,079  0,704  95,810 

216 nostalgia     0,00337  0,079  0,704  95,889 

217 comodidad    0,00337  0,079  0,704  95,968 

218 mercado      0,00337  0,079  0,704  96,047 

                               219         contacto con 

                                              la naturaleza            0,00337                0,079                0,704                96,126 

220 guarda       0,00337  0,079  0,704  96,206 

221 casa rural     0,00337  0,079  0,704  96,285 

222 guadaña     0,00337  0,079  0,704  96,364 

223 pueblo       0,00337  0,079  0,704  96,443 

224 canalización   0,00337  0,079  0,704  96,522 

225 oliva         0,00337  0,079  0,704  96,601 

226 energía      0,00337  0,079  0,704  96,680 

227 tierra propia   0,00337  0,079  0,704  96,759 

228 clavo         0,00308  0,079  0,704  96,838 

229 mercado semanal 0,00308  0,079  0,704  96,917 

230 fidelidad      0,00308  0,079  0,704  96,996 

231 regadío      0,00308  0,079  0,704  97,075 

232 árbol de frutas 0,00308  0,079  0,704  97,154 

233 tranquilo     0,00308  0,079  0,704  97,233 

234 luna          0,00308  0,079  0,704  97,312 

235 nieve         0,00308  0,079  0,704  97,391 

236 buena verdura 0,00308  0,079  0,704  97,470 

237 buen espacio  0,00308  0,079  0,704  97,549 

238 ordeñar      0,00308  0,079  0,704  97,628 

239 ganso        0,00281  0,079  0,704  97,708 

240 sierra        0,00281  0,079  0,704  97,787 

241 risa          0,00281  0,079  0,704  97,866 

242 cooperación   0,00281  0,079  0,704  97,945 

243 vida tradicional 0,00281  0,079  0,704  98,024 
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244 podar        0,00281  0,079  0,704  98,103 

245 ordeñar vacas 0,00256  0,079  0,704  98,182 

246 tenaza       0,00256  0,079  0,704  98,261 

247 alegría       0,00256  0,079  0,704  98,340 

248 cosechar     0,00256  0,079  0,704  98,419 

249 buena comida  0,00256  0,079  0,704  98,498 

250 avestruz      0,00256  0,079  0,704  98,577 

251 faena         0,00256  0,079  0,704  98,656 

252 comunicación  0,00256  0,079  0,704  98,735 

253 rebaño       0,00256  0,079  0,704  98,814 

254 reciclaje      0,00233  0,079  0,704  98,893 

255 colaboración  0,00233  0,079  0,704  98,972 

256 pala          0,00233  0,079  0,704  99,051 

257 respeto mutuo  0,00233  0,079  0,704  99,130 

258 pobreza      0,00233  0,079  0,704  99,209 

259 carretilla     0,00213  0,079  0,704  99,289 

260 abeja         0,00213  0,079  0,704  99,368 

261 cuidar el ganado 0,00194  0,079  0,704  99,447 

262 lima          0,00194  0,079  0,704  99,526 

263 niño          0,00194  0,079  0,704  99,605 

264 pico          0,00177  0,079  0,704  99,684 

265 regadera     0,00162  0,079  0,704  99,763 

266 manguera     0,00147  0,079  0,704  99,842 

267 martillo       0,00134  0,079  0,704  99,921 

 268  piedra        0,00134   0,079   0,704  100,000 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche   0,76355  11,604  87,857  11,604 

2 (auto)bús  0,73212  11,509  87,143  23,113 

3 avión    0,63712  11,321  85,714  34,434 

4 bici(cleta) 0,61425  10,849  82,143  45,283 

5 tren     0,51353  8,774  66,429  54,057 

6 motocicleta 0,36049  7,075  53,571  61,132 

7 burro    0,29156  5,094  38,571  66,226 

8 taxi     0,24640  4,340  32,857  70,566 

9 camión   0,20688  4,340  32,857  74,906 

10 barco    0,17871  4,057  30,714  78,962 

11 autocar  0,17374  3,208  24,286  82,170 

12 caballo   0,16920  3,491  26,429  85,660 

13 metro    0,12143  2,358  17,857  88,019 

14 carroza   0,09676  1,981  15,000  90,000 

15 motor    0,06159  1,226  9,286  91,226 

16 carro    0,05521  1,038  7,857  92,264 

17 camello  0,03975  0,849  6,429  93,113 

18 vehículo  0,02693  0,472  3,571  93,585 

19 patera   0,02162  0,660  5,000  94,245 

20 auto(móvil) 0,01881  0,377  2,857  94,623 

21 asno    0,01553  0,283  2,143  94,906 

22 taxista   0,01487  0,283  2,143  95,189 

23 tractor   0,01357  0,283  2,143  95,472 

24 baca    0,01063  0,189  1,429  95,660 

25 maremoto 0,00953  0,189  1,429  95,849 

26 velomotor 0,00945  0,189  1,429  96,038 

27 carromato 0,00936  0,189  1,429  96,226 

28 embarcación 0,00906  0,189  1,429  96,415 
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29 barca    0,00902  0,189  1,429  96,604 

30 a pie    0,00753  0,189  1,429  96,792 

31 terrestre  0,00714  0,094  0,714  96,887 

32 guagua   0,00714  0,094  0,714  96,981 

33 trineo    0,00678  0,189  1,429  97,170 

34 tranvía   0,00594  0,094  0,714  97,264 

35 aeroplano 0,00594  0,094  0,714  97,358 

36 semáforo  0,00594  0,094  0,714  97,453 

37 viajar    0,00591  0,189  1,429  97,642 

38 carruaje  0,00542  0,094  0,714  97,736 

39 aeropuerto 0,00542  0,094  0,714  97,830 

40 camioneta 0,00525  0,189  1,429  98,019 

41 furgoneta                 0,00521  0,189  1,429  98,208 

42 barco de velas 0,00451  0,094  0,714  98,302 

43 miedo del mar 0,00451  0,094  0,714  98,396 

44 vapor    0,00451  0,094  0,714  98,491 

45 a caballo  0,00411  0,094  0,714  98,585 

46 buque   0,00411  0,094  0,714  98,679 

47 burro en campos 0,00411  0,094  0,714  98,774 

48 submarino 0,00411  0,094  0,714  98,868 

49 caravana  0,00411  0,094  0,714  98,962 

50 cohete   0,00394  0,189  1,429  99,151 

51 velero   0,00344  0,189  1,429  99,340 

52 conducir  0,00342  0,094  0,714  99,434 

53 piedra   0,00342  0,094  0,714  99,528 

54 calesa   0,00342  0,094  0,714  99,623 

55 estrella   0,00342  0,094  0,714  99,717 

56 lancha   0,00312  0,094  0,714  99,811 

57 cajón    0,00237  0,094  0,714  99,906 

 58  triciclo    0,00124   0,094   0,714  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar        0,46022  11,452  50,000  11,452 

2 agricultura     0,21859  5,323  23,239  16,774 

3 cortar         0,19191  5,000  21,831  21,774 

4 sembrar       0,17218  5,161  22,535  26,935 

5 regar         0,17178  4,516  19,718  31,452 

6 cultivar       0,16002  4,355  19,014  35,806 

7 cortar árboles   0,14329  3,871  16,901  39,677 

8 arar           0,12720  3,548  15,493  43,226 

9 ganadería     0,11962  3,226  14,085  46,452 

10 arar tierra    0,11894  3,065  13,380  49,516 

11 segar         0,11121  2,903  12,676  52,419 

12 cosechar      0,08542  2,419  10,563  54,839 

13 plantar árboles  0,08377  2,097  9,155  56,935 

14 ordeñar vacas 0,07869  2,903  12,676  59,839 

15 agricultor      0,07326  1,935  8,451  61,774 

16 irrigar         0,05952  1,774  7,746  63,548 

17 ordeñar       0,05550  1,774  7,746  65,323 

18 podar         0,04810  1,290  5,634  66,613 

19 árbol         0,04518  1,129  4,930  67,742 

20 cuidar animales  0,03350  0,968  4,225  68,710 

21 limpiar        0,03340  0,968  4,225  69,677 

22 riego         0,02695  0,806  3,521  70,484 

23 labrar         0,02631  0,645  2,817  71,129 
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24 plantar flores   0,02467  0,645  2,817  71,774 

25 cortar flores    0,02264  0,645  2,817  72,419 

26 cuidar ganado 0,02142  0,645  2,817  73,065 

27 cuidar        0,02142  0,645  2,817  73,710 

28 injertar        0,02138  0,645  2,817  74,355 

29 jardín         0,02113  0,484  2,113  74,839 

30 podar árboles   0,01994  0,484  2,113  75,323 

31 siega         0,01935  0,645  2,817  75,968 

32 agua          0,01765  0,645  2,817  76,613 

33 trabajar tierra 0,01763  0,484  2,113  77,097 

34 cultivar tierra  0,01673  0,484  2,113  77,581 

35 ordeñar cabras 0,01582  0,484  2,113  78,065 

36 flor           0,01582  0,484  2,113  78,548 

37 siembra       0,01526  0,484  2,113  79,032 

38 aire           0,01490  0,484  2,113  79,516 

39 pisar         0,01408  0,323  1,408  79,839 

40 labranza       0,01285  0,323  1,408  80,161 

41 cultivo        0,01239  0,323  1,408  80,484 

                              42            dar comida a 

                                              animales                  0,01228                0,323                1,408                80,806 

43 jardinero       0,01192  0,323  1,408  81,129 

44 argán         0,01172  0,323  1,408  81,452 

45 recoger cosecha 0,01172  0,323  1,408  81,774 

46 pastor        0,01172  0,323  1,408  82,097 

47 cuidar ganadería 0,01172  0,323  1,408  82,419 

48 cosecha       0,01120  0,323  1,408  82,742 

49 caza          0,01073  0,323  1,408  83,065 

50 cría del ganado 0,01048  0,323  1,408  83,387 

51 pasto         0,01030  0,323  1,408  83,710 

52 playa         0,00980  0,323  1,408  84,032 

53 suministrar     0,00979  0,323  1,408  84,355 

54 ganado       0,00979  0,323  1,408  84,677 

55 tierra         0,00979  0,323  1,408  85,000 

56 gente         0,00904  0,323  1,408  85,323 

57 prensar aceitunas 0,00752  0,323  1,408  85,645 

58 irrigar árboles   0,00704  0,161  0,704  85,806 

59 labrar tierra   0,00704  0,161  0,704  85,968 

60 regadera      0,00704  0,161  0,704  86,129 

61 pala           0,00704  0,161  0,704  86,290 

62 jardinería      0,00704  0,161  0,704  86,452 

63 rallar         0,00704  0,161  0,704  86,613 

64 gastar        0,00704  0,161  0,704  86,774 

65 pacer ganado 0,00704  0,161  0,704  86,935 

66 cuidar árboles   0,00704  0,161  0,704  87,097 

67 arrancar       0,00704  0,161  0,704  87,258 

68 regar árboles   0,00704  0,161  0,704  87,419 

69 irrigación      0,00642  0,161  0,704  87,581 

70 regar plantas y árboles 0,00642  0,161  0,704  87,742 

71 quitar árboles   0,00642  0,161  0,704  87,903 

72 pescar        0,00642  0,161  0,704  88,065 

73 mezquita      0,00642  0,161  0,704  88,226 

74 ganadero      0,00642  0,161  0,704  88,387 

75 roedor        0,00642  0,161  0,704  88,548 

76 tirar basura   0,00642  0,161  0,704  88,710 

77 rociar         0,00586  0,161  0,704  88,871 

78 cuidado de animales 0,00586  0,161  0,704  89,032 

79 limpiar suelo  0,00586  0,161  0,704  89,194 

80 arena         0,00586  0,161  0,704  89,355 
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81 abrevar       0,00586  0,161  0,704  89,516 

82 delincuencia    0,00586  0,161  0,704  89,677 

83 comercio      0,00586  0,161  0,704  89,839 

84 airear         0,00586  0,161  0,704  90,000 

85 cuidar flores    0,00586  0,161  0,704  90,161 

86 cavar tierra   0,00586  0,161  0,704  90,323 

87 campesino     0,00586  0,161  0,704  90,484 

88 suelo         0,00586  0,161  0,704  90,645 

89 recoger       0,00586  0,161  0,704  90,806 

90 echar         0,00586  0,161  0,704  90,968 

91 asociación     0,00586  0,161  0,704  91,129 

92 secar         0,00586  0,161  0,704  91,290 

93 echar agua     0,00586  0,161  0,704  91,452 

94 manguera      0,00534  0,161  0,704  91,613 

95 sustituir       0,00534  0,161  0,704  91,774 

96 sémola        0,00534  0,161  0,704  91,935 

97 drogadicto     0,00534  0,161  0,704  92,097 

98 dar agua      0,00534  0,161  0,704  92,258 

99 usar           0,00534  0,161  0,704  92,419 

100 irrigar tierra   0,00534  0,161  0,704  92,581 

101 coger         0,00534  0,161  0,704  92,742 

102 cuidar tierra  0,00534  0,161  0,704  92,903 

103 tener animales  0,00534  0,161  0,704  93,065 

104 sembrar granos  0,00534  0,161  0,704  93,226 

105 recoger verdura 0,00534  0,161  0,704  93,387 

106 derrengar      0,00487  0,161  0,704  93,548 

107 vaca          0,00487  0,161  0,704  93,710 

108 subir montaña 0,00487  0,161  0,704  93,871 

109 maíz         0,00487  0,161  0,704  94,032 

110 maquinaria     0,00487  0,161  0,704  94,194 

111 borracho      0,00487  0,161  0,704  94,355 

112 cuidar frutas 0,00487  0,161  0,704  94,516 

113 animal        0,00487  0,161  0,704  94,677 

114 cazador       0,00487  0,161  0,704  94,839 

115 regadío       0,00487  0,161  0,704  95,000 

116 trillar         0,00487  0,161  0,704  95,161 

117 fertilizar       0,00487  0,161  0,704  95,323 

118 juego         0,00487  0,161  0,704  95,484 

119 pastoreo       0,00445  0,161  0,704  95,645 

120 ganar         0,00445  0,161  0,704  95,806 

121 pastorear      0,00445  0,161  0,704  95,968 

122 pesca        0,00445  0,161  0,704  96,129 

123 plaza         0,00445  0,161  0,704  96,290 

124 recoger frutas   0,00445  0,161  0,704  96,452 

125 carretera      0,00445  0,161  0,704  96,613 

126 buscar        0,00445  0,161  0,704  96,774 

127 florestero      0,00445  0,161  0,704  96,935 

128 natural        0,00445  0,161  0,704  97,097 

129 plantar piedras  0,00405  0,161  0,704  97,258 

130 verdear       0,00405  0,161  0,704  97,419 

131 echar plaguicidas 0,00405  0,161  0,704  97,581 

                               132         utilizar fertilizantes 

                                                    químicos                0,00405                0,161                0,704                97,742 

133 limpiar establos  0,00405  0,161  0,704  97,903 

                               134         echar comida 

                                              a aves                0,00405                0,161                0,704                98,065 

135 forestal       0,00370  0,161  0,704  98,226 

136 ave del corral   0,00370  0,161  0,704  98,387 
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137 vegetación     0,00370  0,161  0,704  98,548 

138 recolección    0,00370  0,161  0,704  98,710 

139 cortar césped 0,00337  0,161  0,704  98,871 

140 sacar         0,00337  0,161  0,704  99,032 

141 naturaleza     0,00337  0,161  0,704  99,194 

142 arado         0,00256  0,161  0,704  99,355 

143 hoz           0,00233  0,161  0,704  99,516 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 gato   0,69398  7,776  85,915  07,776 

2 perro   0,67329  7,648  84,507  15,424 

3 burro   0,55693  6,310  69,718  21,734 

4 vaca   0,49744  6,246  69,014  27,980 

5 león   0,37142  5,417  59,859  33,397 

6 caballo  0,35253  4,780  52,817  38,177 

7 gallina  0,33404  4,589  50,704  42,766 

8 pájaro  0,19771  3,123  34,507  45,889 

9 toro    0,18908  3,123  34,507  49,012 

10 oveja   0,18595  2,996  33,099  52,008 

11 cocodrilo  0,15543  2,932  32,394  54,939 

12 serpiente  0,12649  2,231  24,648  57,170 

13 cerdo  0,12437  2,103  23,239  59,273 

14 camello  0,11726  1,657  18,310  60,931 

15 avestruz  0,11388  1,785  19,718  62,715 

16 asno   0,09700  1,466  16,197  64,181 

17 pavo   0,09680  1,721  19,014  65,902 

18 cabra  0,09587  1,338  14,789  67,240 

19 elefante  0,09138  1,466  16,197  68,706 

20 tigre   0,08631  1,338  14,789  70,045 

21 zorro   0,08052  1,211  13,380  71,256 

22 mono   0,07766  1,275  14,085  72,530 

23 gallo   0,07656  1,083  11,972  73,614 

24 pollo   0,07551  1,275  14,085  74,888 

25 ratón   0,07383  1,083  11,972  75,972 

26 cordero  0,06232  1,020  11,268  76,992 

27 pescado  0,05688  0,956  10,563  77,948 

28 lirón   0,05596  0,956  10,563  78,904 

29 gamo   0,05578  0,829  9,155  79,732 

30 paloma  0,05552  0,829  9,155  80,561 

31 mosca  0,05448  0,956  10,563  81,517 

32 pez    0,05358  0,892  9,859  82,409 

33 abeja   0,05263  0,829  9,155  83,238 

34 rata    0,05026  0,765  8,451  84,003 

35 lince   0,04881  0,892  9,859  84,895 

36 lobo   0,04872  0,829  9,155  85,723 

37 pulpo   0,04330  0,637  7,042  86,361 

38 jirafa   0,04325  0,765  8,451  87,126 

39 mariposa  0,04261  0,574  6,338  87,699 

40 tortuga  0,04067  0,637  7,042  88,337 

41 avispa  0,03708  0,574  6,338  88,910 

42 oso    0,03122  0,510  5,634  89,420 

43 hormiga  0,03068  0,446  4,930  89,866 

44 conejo  0,02592  0,510  5,634  90,376 

45 jamón  0,02326  0,382  4,225  90,758 

46 reptil   0,02099  0,255  2,817  91,013 

47 ave    0,01975  0,446  4,930  91,460 
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48 águila  0,01949  0,319  3,521  91,778 

49 víbora  0,01832  0,319  3,521  92,097 

50 pato   0,01753  0,319  3,521  92,416 

51 jabalí  0,01495  0,319  3,521  92,734 

52 cucaracha 0,01429  0,255  2,817  92,989 

53 delfín  0,01418  0,255  2,817  93,244 

54 canario  0,01325  0,191  2,113  93,435 

55 papagayo                 0,01322  0,255  2,817  93,690 

56 búho   0,01130  0,127  1,408  93,818 

57 llama   0,01120  0,127  1,408  93,945 

58 salvaje  0,01110  0,127  1,408  94,073 

59 buitre  0,01101  0,191  2,113  94,264 

60 rana   0,01030  0,127  1,408  94,391 

61 cachorro  0,00953  0,191  2,113  94,583 

62 doméstico 0,00889  0,127  1,408  94,710 

63 sardina  0,00860  0,191  2,113  94,901 

64 jaguar  0,00768  0,127  1,408  95,029 

65 gato doméstico 0,00704  0,064  0,704  95,092 

66 ordeñar las vacas 0,00704  0,064  0,704  95,156 

67 mulo   0,00700  0,127  1,408  95,284 

68 puerco  0,00682  0,127  1,408  95,411 

69 polvo   0,00675  0,127  1,408  95,539 

70 gato salvaje 0,00642  0,064  0,704  95,602 

71 grato   0,00642  0,064  0,704  95,666 

72 pesca  0,00622  0,127  1,408  95,793 

73 pavo real  0,00618  0,127  1,408  95,921 

74 puercoespín 0,00608  0,191  2,113  96,112 

75 gorila   0,00603  0,127  1,408  96,240 

76 zoo    0,00586  0,064  0,704  96,303 

77 cochino  0,00586  0,064  0,704  96,367 

78 ave rapaz  0,00586  0,064  0,704  96,431 

79 porcino  0,00586  0,064  0,704  96,495 

80 pájaro salvaje 0,00534  0,064  0,704  96,558 

81 canguro  0,00514  0,127  1,408  96,686 

82 cascada  0,00487  0,064  0,704  96,750 

83 cebra  0,00487  0,064  0,704  96,813 

84 chacal  0,00487  0,064  0,704  96,877 

85 buey   0,00469  0,127  1,408  97,004 

86 ardilla  0,00467  0,127  1,408  97,132 

87 pitbull  0,00445  0,064  0,704  97,196 

88 furia   0,00445  0,064  0,704  97,259 

89 puma   0,00445  0,064  0,704  97,323 

90 liebre   0,00445  0,064  0,704  97,387 

91 grulla   0,00411  0,127  1,408  97,514 

92 gacela  0,00405  0,064  0,704  97,578 

93 libre   0,00405  0,064  0,704  97,642 

94 cisne   0,00405  0,064  0,704  97,706 

95 pingüino  0,00405  0,064  0,704  97,769 

96 abejón  0,00405  0,064  0,704  97,833 

97 anfibio  0,00405  0,064  0,704  97,897 

98 topo   0,00405  0,064  0,704  97,960 

99 hembra  0,00405  0,064  0,704  98,024 

100 flamenco  0,00390  0,127  1,408  98,152 

101 tiburón  0,00375  0,127  1,408  98,279 

102 sapo   0,00370  0,064  0,704  98,343 

103 orina   0,00370  0,064  0,704  98,407 

104 búho real  0,00337  0,064  0,704  98,470 

105 yegua  0,00337  0,064  0,704  98,534 
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106 ballena  0,00337  0,064  0,704  98,598 

107 luciérnaga 0,00337  0,064  0,704  98,662 

108 mono astuto 0,00337  0,064  0,704  98,725 

109 perico  0,00308  0,064  0,704  98,789 

110 urraca  0,00308  0,064  0,704  98,853 

111 pollino  0,00308  0,064  0,704  98,917 

112 rocín   0,00308  0,064  0,704  98,980 

113 cachorro del zorro 0,00308  0,064  0,704  99,044 

114 golondrina 0,00281  0,064  0,704  99,108 

115 margarita                 0,00281  0,064  0,704  99,171 

116 dinosaurio 0,00281  0,064  0,704  99,235 

117 lagarto  0,00281  0,064  0,704  99,299 

118 paisaje  0,00233  0,064  0,704  99,363 

119 leopardo  0,00213  0,064  0,704  99,426 

120 cáncer  0,00213  0,064  0,704  99,490 

121 ágil    0,00213  0,064  0,704  99,554 

122 ganso  0,00213  0,064  0,704  99,618 

123 gavilán  0,00194  0,064  0,704  99,681 

124 rebaño  0,00194  0,064  0,704  99,745 

125 oso polar  0,00194  0,064  0,704  99,809 

126 bufón  0,00147  0,064  0,704  99,873 

127 gusano  0,00134  0,064  0,704  99,936 

 128  codorniz   0,00102   0,064   0,704  100,000 

 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,75020  11,350  81,690  11,350 

2 tenis       0,33871  5,675  40,845  17,025 

3 básquet                    0,26093  4,501  32,394  21,526 

4 Play(Station) 0,21253  3,425  24,648  24,951 

5 baloncesto  0,17976  3,131  22,535  28,082 

6 natación                   0,15045  2,642  19,014  30,724 

7 canicas     0,13891  2,544  18,310  33,268 

8 cartas      0,13295  2,446  17,606  35,714 

9 escondite  0,13096  2,740  19,718  38,454 

10 excursión   0,12278  2,250  16,197  40,705 

11 correr      0,08310  1,761  12,676  42,466 

12 bailar      0,08186  2,250  16,197  44,716 

13 marchar    0,07977  1,859  13,380  46,575 

14 voleibol    0,07698  1,272  9,155  47,847 

15 ciclismo    0,07589  1,566  11,268  49,413 

16 balonmano  0,07489  1,468  10,563  50,881 

17 música     0,07317  2,153  15,493  53,033 

18 billar       0,06633  1,174  8,451  54,207 

19 tele(visión)  0,06542  1,468  10,563  55,675 

20 rugby      0,06287  1,174  8,451  56,849 

21 ajedrez     0,05468  0,978  7,042  57,828 

22 nadar      0,05401  1,076  7,746  58,904 

23 deporte                    0,05288  0,978  7,042  59,883 

24 boxeo      0,04945  0,978  7,042  60,861 

25 videojuego  0,04900  0,881  6,338  61,742 

26 dormir      0,04736  1,272  9,155  63,014 

27 radio       0,04418  1,468  10,563  64,481 

28 gimnasia   0,04304  0,881  6,338  65,362 

29 cantar      0,03686  0,881  6,338  66,243 

30 kárate      0,03614  0,685  4,930  66,928 
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31 pillapilla   0,03418  0,685  4,930  67,613 

32 golf        0,03356  0,783  5,634  68,395 

33 chatear     0,03275  0,881  6,338  69,276 

34 leer        0,03206  0,978  7,042  70,254 

35 navegar     0,03163  0,685  4,930  70,939 

36 corrida     0,03121  0,587  4,225  71,526 

                               37           tocacinta                 0,03054                1,076                7,746                72,603 

38 juego de vídeo 0,02963  0,489  3,521  73,092 

39 navegación 0,02911  0,489  3,521  73,581 

40 viajar      0,02905  0,685  4,930  74,266 

41 balón      0,02647  0,391  2,817  74,658 

42 pelota      0,02637  0,391  2,817  75,049 

43 leer novelas 0,02338  0,978  7,042  76,027 

44 disfrutar    0,02272  0,587  4,225  76,614 

45 baraja      0,02207  0,391  2,817  77,006 

46 cine       0,02198  0,587  4,225  77,593 

47 play       0,02171  0,391  2,817  77,984 

48 box        0,02152  0,391  2,817  78,376 

49 juego de azar 0,02060  0,391  2,817  78,767 

50 carrera de velocidad 0,02051  0,294  2,113  79,061 

51 yoga       0,01963  0,391  2,817  79,452 

52 equitación  0,01884  0,391  2,817  79,843 

53 aventura   0,01883  0,391  2,817  80,235 

54 danza      0,01881  0,294  2,113  80,528 

55 hockey     0,01653  0,391  2,817  80,920 

56 navegar por Internet 0,01578  0,489  3,521  81,409 

57 levantamiento de pesas 0,01542  0,294  2,113  81,703 

58 a escondidas 0,01531  0,294  2,113  81,996 

59 atletismo   0,01490  0,294  2,113  82,290 

60 viaje       0,01462  0,294  2,113  82,583 

61 pasatiempo 0,01444  0,294  2,113  82,877 

62 esquí      0,01383  0,391  2,817  83,268 

63 gimnasia rítmica 0,01377  0,294  2,113  83,562 

64 sudoku     0,01239  0,196  1,408  83,757 

65 camión     0,01228  0,196  1,408  83,953 

66 laberinto   0,01228  0,196  1,408  84,149 

67 balompié   0,01177  0,196  1,408  84,344 

68 juego electrónico 0,01177  0,196  1,408  84,540 

69 salto de altura 0,01172  0,196  1,408  84,736 

70 caminar    0,01131  0,294  2,113  85,029 

71 lectura     0,01120  0,196  1,408  85,225 

72 muñeca     0,01120  0,196  1,408  85,421 

73 playa       0,01120  0,196  1,408  85,616 

74 salto de longitud 0,01069  0,196  1,408  85,812 

75 kung-fu     0,01022  0,196  1,408  86,008 

76 gallina ciega 0,01012  0,196  1,408  86,204 

77 escondidillas 0,00991  0,196  1,408  86,399 

78 chiste      0,00979  0,196  1,408  86,595 

79 salir       0,00975  0,196  1,408  86,791 

80 alpinismo   0,00969  0,294  2,113  87,084 

81 película     0,00940  0,196  1,408  87,280 

82 teatro      0,00940  0,196  1,408  87,476 

83 baile       0,00894  0,196  1,408  87,671 

84 tiro de arco 0,00893  0,196  1,408  87,867 

85 jugar       0,00866  0,196  1,408  88,063 

86 juego de mente 0,00857  0,196  1,408  88,258 

87 surf        0,00857  0,196  1,408  88,454 

88 andar      0,00825  0,196  1,408  88,650 



 
548 

 

89 balonvolea  0,00799  0,196  1,408  88,845 

90 subir las montañas 0,00782  0,196  1,408  89,041 

91 pescar      0,00775  0,196  1,408  89,237 

92 gallina      0,00768  0,196  1,408  89,432 

93 guitarra     0,00713  0,196  1,408  89,628 

94 polo acuático 0,00704  0,098  0,704  89,726 

95 futbolista   0,00704  0,098  0,704  89,824 

96 video de fútbol 0,00704  0,098  0,704  89,922 

97 patinar     0,00700  0,196  1,408  90,117 

98 maratón    0,00675  0,196  1,408  90,313 

99 lanzamiento de disco 0,00642  0,098  0,704  90,411 

100 rompecabezas 0,00642  0,098  0,704  90,509 

101 automóvil   0,00642  0,098  0,704  90,607 

102 waterpolo  0,00642  0,098  0,704  90,705 

103 dado       0,00642  0,098  0,704  90,802 

104 disco volador 0,00642  0,098  0,704  90,900 

105 individual   0,00642  0,098  0,704  90,998 

106 trombón    0,00642  0,098  0,704  91,096 

107 hípica      0,00635  0,196  1,408  91,292 

108 curso de bicicletas 0,00586  0,098  0,704  91,389 

109 Game Boy  0,00586  0,098  0,704  91,487 

110 instrucción  0,00586  0,098  0,704  91,585 

111 descubrimiento 0,00586  0,098  0,704  91,683 

112 claxon      0,00586  0,098  0,704  91,781 

113 lotería      0,00586  0,098  0,704  91,879 

114 damas      0,00586  0,098  0,704  91,977 

115 yudo       0,00586  0,098  0,704  92,074 

116 Counter-Strike 0,00534  0,098  0,704  92,172 

117 pintura     0,00534  0,098  0,704  92,270 

118 ciclista     0,00534  0,098  0,704  92,368 

119 dibujar      0,00534  0,098  0,704  92,466 

120 jugar con los juguetes 0,00534  0,098  0,704  92,564 

121 curso      0,00534  0,098  0,704  92,661 

122 Scrabble   0,00534  0,098  0,704  92,759 

123 set        0,00534  0,098  0,704  92,857 

124 full-contact 0,00487  0,098  0,704  92,955 

125 coche      0,00487  0,098  0,704  93,053 

126 pesca      0,00487  0,098  0,704  93,151 

127 Internet                    0,00487  0,098  0,704  93,249 

128 tirar        0,00487  0,098  0,704  93,346 

129 footing     0,00487  0,098  0,704  93,444 

130 jugar el baloncesto 0,00487  0,098  0,704  93,542 

131 gimnasia masculina 0,00445  0,098  0,704  93,640 

132 bolín       0,00445  0,098  0,704  93,738 

133 juego de aventura 0,00445  0,098  0,704  93,836 

134 jugar con el piano 0,00445  0,098  0,704  93,933 

135 tiovivo      0,00445  0,098  0,704  94,031 

136 parque     0,00445  0,098  0,704  94,129 

137 gimnasio   0,00445  0,098  0,704  94,227 

138 tae-kwon-do 0,00445  0,098  0,704  94,325 

139 bicicleta    0,00445  0,098  0,704  94,423 

140 escribir     0,00407  0,196  1,408  94,618 

141 gimnasia pasiva 0,00405  0,098  0,704  94,716 

142 béisbol     0,00405  0,098  0,704  94,814 

143 a la pata coja 0,00405  0,098  0,704  94,912 

144 cazar      0,00405  0,098  0,704  95,010 

145 gimnasia sueca 0,00405  0,098  0,704  95,108 

146 juego de acción 0,00405  0,098  0,704  95,205 
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147 fotografía  0,00405  0,098  0,704  95,303 

148 hablar      0,00405  0,098  0,704  95,401 

149 caballo     0,00405  0,098  0,704  95,499 

150 espeleología 0,00392  0,196  1,408  95,695 

151 pinta       0,00370  0,098  0,704  95,793 

152 veo veo     0,00370  0,098  0,704  95,890 

153 halterofilia  0,00370  0,098  0,704  95,988 

154 juego de nieve 0,00370  0,098  0,704  96,086 

155 descubrir   0,00370  0,098  0,704  96,184 

156 tocar       0,00337  0,098  0,704  96,282 

157 narración   0,00337  0,098  0,704  96,380 

158 melé       0,00337  0,098  0,704  96,477 

159 camello errante 0,00337  0,098  0,704  96,575 

160 policía     0,00337  0,098  0,704  96,673 

161 puzle       0,00337  0,098  0,704  96,771 

162 corrida de toros 0,00337  0,098  0,704  96,869 

163 pañuelo                    0,00337  0,098  0,704  96,967 

164 patinaje                    0,00335  0,196  1,408  97,162 

165 pistola      0,00308  0,098  0,704  97,260 

166 motociclismo 0,00308  0,098  0,704  97,358 

167 torero      0,00308  0,098  0,704  97,456 

168 cocinar     0,00308  0,098  0,704  97,554 

169 sala de juegos 0,00308  0,098  0,704  97,652 

170 aikido      0,00308  0,098  0,704  97,750 

171 hockey sobre hierba 0,00308  0,098  0,704  97,847 

172 leer libros  0,00281  0,098  0,704  97,945 

173 boda       0,00281  0,098  0,704  98,043 

174 charlar     0,00281  0,098  0,704  98,141 

175 shopping   0,00281  0,098  0,704  98,239 

176 comer      0,00281  0,098  0,704  98,337 

177 tambor      0,00281  0,098  0,704  98,434 

178 leer revistas 0,00281  0,098  0,704  98,532 

179 camping   0,00256  0,098  0,704  98,630 

180 hablar mucho 0,00256  0,098  0,704  98,728 

181 taco       0,00233  0,098  0,704  98,826 

182 trial        0,00233  0,098  0,704  98,924 

183 cinta       0,00213  0,098  0,704  99,022 

184 leer los poemas 0,00213  0,098  0,704  99,119 

185 ir de compras 0,00194  0,098  0,704  99,217 

186 canción     0,00194  0,098  0,704  99,315 

187 pasear      0,00177  0,098  0,704  99,413 

188 salir con niños 0,00147  0,098  0,704  99,511 

189 escalada                   0,00134  0,098  0,704  99,609 

190 leer el periódico 0,00123  0,098  0,704  99,706 

191 artes marciales 0,00093  0,098  0,704  99,804 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 profesor      0,86539  6,890  97,183  06,890 

2 policía       0,37718  3,894  54,930  10,784 

3 director       0,34950  3,844  54,225  14,628 

4 médico       0,29828  2,996  42,254  17,624 

5 abogado      0,28615  3,095  43,662  20,719 

6 albañil       0,22282  2,496  35,211  23,215 

7 camarero     0,20706  2,746  38,732  25,961 

8 enfermero     0,18744  2,346  33,099  28,308 



 
550 

 

9 estudiante     0,16152  1,847  26,056  30,155 

10 cantante      0,15693  2,346  33,099  32,501 

11 alumno       0,14203  1,298  18,310  33,799 

12 juez          0,14018  1,648  23,239  35,447 

13 ingeniero     0,13013  1,448  20,423  36,895 

14 secretario     0,12564  1,697  23,944  38,592 

15 taxista       0,12508  1,598  22,535  40,190 

16 doctor       0,11201  1,148  16,197  41,338 

17 periodista     0,11193  1,897  26,761  43,235 

18 actor         0,10673  1,448  20,423  44,683 

19 cocinero      0,10647  1,298  18,310  45,981 

20 pintor        0,10370  1,398  19,718  47,379 

21 ladrón        0,09856  1,298  18,310  48,677 

22 ama de casa   0,09813  1,398  19,718  50,075 

23 agricultor     0,09699  1,248  17,606  51,323 

24 bombero      0,08774  1,098  15,493  52,421 

25 jardinero      0,08710  1,198  16,901  53,620 

26 conductor     0,08412  1,298  18,310  54,918 

27 vendedor     0,07612  0,849  11,972  55,766 

28 ministro       0,07577  1,298  18,310  57,064 

29 presidente     0,07402  1,098  15,493  58,163 

30 bedel         0,07325  1,148  16,197  59,311 

31 maestro      0,07280  0,999  14,085  60,310 

32 jefe          0,07011  0,749  10,563  61,058 

33 futbolista     0,06751  0,849  11,972  61,907 

34 marinero      0,06733  0,649  9,155  62,556 

35 actriz        0,06710  0,999  14,085  63,555 

36 sastre        0,05954  0,749  10,563  64,304 

37 azafato       0,05938  1,048  14,789  65,352 

38 jugador       0,05761  0,899  12,676  66,251 

39 obrero       0,05747  0,549  7,746  66,800 

40 gobernador    0,05488  1,198  16,901  67,998 

41 soldado      0,05280  0,649  9,155  68,647 

42 piloto        0,04991  0,599  8,451  69,246 

43 panadero     0,04808  0,699  9,859  69,945 

44 peluquero     0,04593  0,649  9,155  70,594 

45 artista        0,04558  0,699  9,859  71,293 

46 escritor       0,04358  0,749  10,563  72,042 

47 entrenador    0,04271  0,699  9,859  72,741 

48 dentista      0,04251  0,549  7,746  73,290 

49 ministerio     0,04098  0,649  9,155  73,939 

50 zapatero      0,03984  0,499  7,042  74,438 

51 mecánico     0,03710  0,599  8,451  75,037 

52 autor         0,03598  0,649  9,155  75,686 

53 comerciante   0,03556  0,499  7,042  76,186 

54 funcionario    0,03442  0,449  6,338  76,635 

55 cartero       0,03366  0,549  7,746  77,184 

56 bailador      0,03322  0,449  6,338  77,634 

57 carnicero     0,03287  0,349  4,930  77,983 

58 basurero      0,03038  0,399  5,634  78,382 

59 alcalde       0,02959  0,399  5,634  78,782 

60 militar        0,02953  0,349  4,930  79,131 

61 pastor        0,02830  0,300  4,225  79,431 

62 medicina      0,02786  0,300  4,225  79,730 

63 pescador     0,02728  0,349  4,930  80,080 

64 chófer       0,02623  0,349  4,930  80,429 

65 fotógrafo      0,02519  0,399  5,634  80,829 

66 rey           0,02396  0,499  7,042  81,328 
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67 guardia       0,02255  0,250  3,521  81,578 

68 bañista       0,02241  0,200  2,817  81,777 

69 comercio      0,02108  0,200  2,817  81,977 

70 chantajista    0,02089  0,200  2,817  82,177 

71 modelo       0,02068  0,250  3,521  82,426 

72 fontanero     0,02048  0,200  2,817  82,626 

73 agresor       0,02037  0,300  4,225  82,926 

74 investigador   0,02024  0,300  4,225  83,225 

75 drogadicto    0,01927  0,300  4,225  83,525 

76 comisario     0,01913  0,200  2,817  83,724 

77 vigilante      0,01706  0,250  3,521  83,974 

78 inspector     0,01680  0,200  2,817  84,174 

79 agente       0,01679  0,150  2,113  84,324 

80 campesino    0,01670  0,150  2,113  84,473 

81 carpintero     0,01629  0,300  4,225  84,773 

82 gendarmería   0,01591  0,150  2,113  84,923 

83 criado        0,01519  0,250  3,521  85,172 

84 guía turístico  0,01378  0,300  4,225  85,472 

85 guía          0,01308  0,250  3,521  85,721 

86 deportista     0,01305  0,200  2,817  85,921 

87 gendarme     0,01265  0,150  2,113  86,071 

88 cantar       0,01258  0,150  2,113  86,221 

89 adicto        0,01211  0,250  3,521  86,470 

90 farmacia      0,01211  0,150  2,113  86,620 

91 farmacéutico   0,01179  0,150  2,113  86,770 

92 portero       0,01159  0,150  2,113  86,920 

93 matador      0,01154  0,200  2,817  87,119 

94 dependiente   0,01148  0,150  2,113  87,269 

95 deporte       0,01118  0,100  1,408  87,369 

96 niñera        0,01094  0,200  2,817  87,569 

97 poeta                        0,01074  0,300  4,225  87,868 

98 oficinista      0,01051  0,100  1,408  87,968 

99 psicológico    0,01043  0,100  1,408  88,068 

100 árbitro       0,01029  0,300  4,225  88,367 

101 administrador   0,01004  0,100  1,408  88,467 

102 historiador     0,00994  0,250  3,521  88,717 

103 cirujano      0,00985  0,150  2,113  88,867 

104 agricultura    0,00954  0,100  1,408  88,967 

105 bailarín       0,00947  0,150  2,113  89,116 

106 veterinario    0,00935  0,100  1,408  89,216 

107 periódico     0,00927  0,100  1,408  89,316 

108 protagonista   0,00909  0,100  1,408  89,416 

109 atleta         0,00867  0,100  1,408  89,516 

110 sereno       0,00867  0,100  1,408  89,616 

111 contable      0,00858  0,100  1,408  89,715 

112 bailar        0,00858  0,100  1,408  89,815 

113 teatro        0,00832  0,100  1,408  89,915 

114 barrendero    0,00800  0,150  2,113  90,065 

115 costurero     0,00800  0,100  1,408  90,165 

116 comercial     0,00795  0,150  2,113  90,315 

117 guardia urbano 0,00777  0,100  1,408  90,414 

118 recepcionista  0,00761  0,150  2,113  90,564 

119 frutero       0,00745  0,150  2,113  90,714 

120 arquitecto     0,00705  0,100  1,408  90,814 

121 detective de policía 0,00704  0,050  0,704  90,864 

122 leer          0,00704  0,050  0,704  90,914 

123 fútbol        0,00704  0,050  0,704  90,964 

124 novelista      0,00697  0,150  2,113  91,113 
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125 chismoso     0,00680  0,100  1,408  91,213 

126 ciclista       0,00665  0,100  1,408  91,313 

127 jefe de estación 0,00665  0,100  1,408  91,413 

128 seguridad     0,00665  0,100  1,408  91,513 

129 verdulero     0,00651  0,100  1,408  91,613 

130 madre        0,00645  0,050  0,704  91,663 

131 tenis          0,00645  0,050  0,704  91,712 

132 vender       0,00635  0,100  1,408  91,812 

133 banquero     0,00635  0,100  1,408  91,912 

134 estudiar      0,00609  0,100  1,408  92,012 

135 lectura       0,00590  0,050  0,704  92,062 

136 ganadería     0,00590  0,050  0,704  92,112 

137 trabajador     0,00590  0,050  0,704  92,162 

138 fregona       0,00590  0,050  0,704  92,212 

139 chatarrero     0,00590  0,050  0,704  92,262 

140 político       0,00590  0,050  0,704  92,312 

141 botones      0,00590  0,050  0,704  92,361 

142 levantar pesas  0,00590  0,050  0,704  92,411 

143 paro          0,00590  0,050  0,704  92,461 

144 pescadería    0,00590  0,050  0,704  92,511 

145 hablar        0,00590  0,050  0,704  92,561 

146 hotelero      0,00584  0,100  1,408  92,661 

147 doncella      0,00571  0,150  2,113  92,811 

148 gobierno      0,00562  0,150  2,113  92,961 

149 pescadero     0,00540  0,050  0,704  93,010 

150 cazador      0,00540  0,050  0,704  93,060 

151 camionero     0,00540  0,050  0,704  93,110 

152 trabajador en  tierras 0,00540  0,050  0,704  93,160 

153 caballo       0,00540  0,050  0,704  93,210 

154 aventurero    0,00540  0,050  0,704  93,260 

155 poema       0,00540  0,050  0,704  93,310 

156 caballero     0,00510  0,100  1,408  93,410 

157 bailaor       0,00494  0,050  0,704  93,460 

158 instructor     0,00494  0,050  0,704  93,510 

159 peliculero     0,00494  0,050  0,704  93,560 

160 guardia de seguridad 0,00494  0,050  0,704  93,610 

161 canguro      0,00494  0,050  0,704  93,660 

162 dibujante     0,00494  0,050  0,704  93,709 

163 fascista      0,00494  0,050  0,704  93,759 

164 viajar        0,00494  0,050  0,704  93,809 

165 quiosquero    0,00494  0,050  0,704  93,859 

166 conductor de bus 0,00494  0,050  0,704  93,909 

167 asistente      0,00494  0,050  0,704  93,959 

168 comandante   0,00453  0,050  0,704  94,009 

169 presidente de país 0,00453  0,050  0,704  94,059 

170 enfermedad    0,00453  0,050  0,704  94,109 

171 baby-sitter     0,00453  0,050  0,704  94,159 

172 decano       0,00453  0,050  0,704  94,209 

                               173         ayudar en  

                                              administración        0,00453                0,050                0,704                94,259 

174 pintar        0,00453  0,050  0,704  94,309 

175 escribano     0,00453  0,050  0,704  94,358 

176 cocinar       0,00453  0,050  0,704  94,408 

177 músico       0,00447  0,100  1,408  94,508 

178 asistente social 0,00434  0,100  1,408  94,608 

179 ganadero     0,00414  0,050  0,704  94,658 

180 informático    0,00414  0,050  0,704  94,708 

181 delincuente    0,00414  0,050  0,704  94,758 
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182 cantaor       0,00414  0,050  0,704  94,808 

183 vicedecano    0,00414  0,050  0,704  94,858 

184 viajero       0,00414  0,050  0,704  94,908 

185 destino       0,00414  0,050  0,704  94,958 

186 salir          0,00414  0,050  0,704  95,007 

187 panadería     0,00414  0,050  0,704  95,057 

188 mercancía    0,00414  0,050  0,704  95,107 

189 cantor       0,00414  0,050  0,704  95,157 

190 mayordomo    0,00401  0,100  1,408  95,257 

191 comedor      0,00400  0,100  1,408  95,357 

192 empresario    0,00391  0,100  1,408  95,457 

193 ecologista     0,00379  0,050  0,704  95,507 

194 jubilado      0,00379  0,050  0,704  95,557 

195 mentira       0,00379  0,050  0,704  95,607 

196 mujer de trabajos 0,00379  0,050  0,704  95,657 

197 administrativo  0,00379  0,050  0,704  95,706 

198 barreno       0,00379  0,050  0,704  95,756 

199 distribuidor    0,00379  0,050  0,704  95,806 

200 autógrafo     0,00379  0,050  0,704  95,856 

201 oftalmólogo    0,00379  0,050  0,704  95,906 

202 torero        0,00379  0,050  0,704  95,956 

203 navegar      0,00379  0,050  0,704  96,006 

204 danza        0,00347  0,050  0,704  96,056 

205 responsable   0,00347  0,050  0,704  96,106 

206 dermatólogo   0,00347  0,050  0,704  96,156 

207 psiquiatra     0,00347  0,050  0,704  96,206 

208 engaño       0,00347  0,050  0,704  96,256 

209 barrenero     0,00347  0,050  0,704  96,306 

210 falso guía turístico 0,00347  0,050  0,704  96,355 

211 míster        0,00347  0,050  0,704  96,405 

212 notario       0,00347  0,050  0,704  96,455 

213 traductor      0,00333  0,100  1,408  96,555 

214 aventura      0,00318  0,050  0,704  96,605 

215 protección civil 0,00318  0,050  0,704  96,655 

216 colegial      0,00318  0,050  0,704  96,705 

217 afeitar       0,00318  0,050  0,704  96,755 

218 hombre de obras 0,00318  0,050  0,704  96,805 

219 empleado     0,00318  0,050  0,704  96,855 

220 ulema        0,00318  0,050  0,704  96,905 

221 reina         0,00318  0,050  0,704  96,955 

222 militante      0,00318  0,050  0,704  97,004 

223 psicólogo     0,00311  0,150  2,113  97,154 

224 fotográfico    0,00291  0,050  0,704  97,204 

225 comentarista   0,00291  0,050  0,704  97,254 

226 ciclismo      0,00291  0,050  0,704  97,304 

227 traficante de drogas 0,00291  0,050  0,704  97,354 

228 emisor       0,00291  0,050  0,704  97,404 

229 sabedor      0,00291  0,050  0,704  97,454 

230 fotocopiadora  0,00266  0,050  0,704  97,504 

231 publicitario    0,00266  0,050  0,704  97,554 

232 presidente de república 0,00266  0,050  0,704  97,604 

233 verdura       0,00244  0,050  0,704  97,654 

234 paisano      0,00244  0,050  0,704  97,703 

235 entrevistador   0,00244  0,050  0,704  97,753 

236 modista       0,00244  0,050  0,704  97,803 

237 hornero       0,00244  0,050  0,704  97,853 

238 engañador    0,00244  0,050  0,704  97,903 

239 madero       0,00223  0,050  0,704  97,953 
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240 embajador     0,00223  0,050  0,704  98,003 

241 detective     0,00223  0,050  0,704  98,053 

242 hombre de seguridad 0,00223  0,050  0,704  98,103 

243 jugador de fútbol 0,00223  0,050  0,704  98,153 

244 productor     0,00223  0,050  0,704  98,203 

245 carretero      0,00223  0,050  0,704  98,253 

246 orientador     0,00204  0,050  0,704  98,303 

247 jardín        0,00204  0,050  0,704  98,352 

248 jefe cocinero   0,00204  0,050  0,704  98,402 

249 asistencia     0,00204  0,050  0,704  98,452 

250 emperador     0,00204  0,050  0,704  98,502 

251 nadador      0,00204  0,050  0,704  98,552 

252 presentador    0,00204  0,050  0,704  98,602 

253 bastón       0,00204  0,050  0,704  98,652 

254 descubridor    0,00187  0,050  0,704  98,702 

255 playa         0,00187  0,050  0,704  98,752 

256 bandido      0,00187  0,050  0,704  98,802 

257 internauta     0,00187  0,050  0,704  98,852 

258 inversor      0,00187  0,050  0,704  98,902 

259 chica de limpieza 0,00187  0,050  0,704  98,952 

260 organizador    0,00187  0,050  0,704  99,001 

261 mozo        0,00171  0,050  0,704  99,051 

262 secretario general 0,00171  0,050  0,704  99,101 

263 educar       0,00171  0,050  0,704  99,151 

264 moderador     0,00171  0,050  0,704  99,201 

265 turismo       0,00171  0,050  0,704  99,251 

266 pintura       0,00157  0,050  0,704  99,301 

267 especialista    0,00157  0,050  0,704  99,351 

268 boxeador     0,00157  0,050  0,704  99,401 

269 espía         0,00143  0,050  0,704  99,451 

270 mendigo      0,00143  0,050  0,704  99,501 

271 arqueológico   0,00131  0,050  0,704  99,551 

272 charlatán     0,00131  0,050  0,704  99,601 

273 fabricante     0,00131  0,050  0,704  99,651 

274 arqueólogo    0,00120  0,050  0,704  99,700 

275 paciente      0,00120  0,050  0,704  99,750 

276 robador       0,00110  0,050  0,704  99,800 

277 preguntón     0,00092  0,050  0,704  99,850 

278 jeque         0,00084  0,050  0,704  99,900 

279 pastelero     0,00084  0,050  0,704  99,950 

 280  enviado       0,00077   0,050   0,704  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra               Disponibilidad         Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 rojo   0,79735  10,216  96,479  10,216 

2 blanco  0,75107  10,291  97,183  20,507 

3 negro  0,73255  10,291  97,183  30,798 

4 azul  0,69908  9,471  89,437  40,268 

5 verde  0,69818  9,694  91,549  49,963 

6 amarillo  0,66141  9,545  90,141  59,508 

7 gris   0,45576  8,128  76,761  67,636 

8 rosa  0,43632  7,233  68,310  74,869 

9 marrón  0,41164  7,084  66,901  81,954 

10 naranja  0,27507  4,698  44,366  86,652 

11 violeta  0,20174  4,027  38,028  90,679 

12 moreno  0,09422  1,491  14,085  92,170 

13 castaño  0,05777  1,268  11,972  93,438 
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14 beige  0,03973  0,895  8,451  94,333 

15 oro   0,02344  0,447  4,225  94,780 

16 multicolor 0,01957  0,373  3,521  95,153 

17 café  0,01719  0,298  2,817  95,451 

18 morado  0,01428  0,298  2,817  95,749 

19 anaranjado 0,01418  0,224  2,113  95,973 

20 azul celeste 0,01152  0,298  2,817  96,271 

21 cielo  0,01097  0,224  2,113  96,495 

22 ron   0,01080  0,149  1,408  96,644 

23 plata  0,01044  0,224  2,113  96,868 

24 bermellón 0,01004  0,149  1,408  97,017 

25 azul oscuro 0,00875  0,224  2,113  97,241 

26 rosado  0,00743  0,149  1,408  97,390 

27 fucsia  0,00743  0,149  1,408  97,539 

28 naranjo  0,00697  0,149  1,408  97,688 

29 zumo  0,00665  0,149  1,408  97,837 

30 brillante  0,00638  0,149  1,408  97,987 

31 azul marino 0,00613  0,149  1,408  98,136 

32 paisaje  0,00591  0,149  1,408  98,285 

33 naranjado 0,00590  0,075  0,704  98,359 

                               34           azul cielo                0,00557                0,149                1,408                98,509 

35 azul turquesa 0,00514  0,149  1,408  98,658 

36 fresa  0,00453  0,075  0,704  98,732 

37 verde abierto 0,00414  0,075  0,704  98,807 

38 amarillo abierto 0,00379  0,075  0,704  98,881 

39 lienzo  0,00379  0,075  0,704  98,956 

40 arco iris  0,00379  0,075  0,704  99,031 

41 caqui  0,00375  0,149  1,408  99,180 

42 cuadro  0,00318  0,075  0,704  99,254 

43 acorazonado 0,00318  0,075  0,704  99,329 

44 garzo  0,00318  0,075  0,704  99,403 

45 naturaleza 0,00291  0,075  0,704  99,478 

46 rubio  0,00291  0,075  0,704  99,553 

47 rojo vivo  0,00266  0,075  0,704  99,627 

48 verde esmeralda 0,00266  0,075  0,704  99,702 

49 verde claro 0,00244  0,075  0,704  99,776 

50 argento  0,00244  0,075  0,704  99,851 

51 ocre  0,00223  0,075  0,704  99,925 

 52  esmeralda  0,00204   0,075   0,704  100,000 
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Curso 2 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 mano  0,72704  7,528  91,667  07,528 

2 ojo   0,60592  7,015  85,417  14,542 

3 cabeza  0,59313  5,817  70,833  20,359 

4 nariz  0,58927  6,929  84,375  27,288 

5 boca  0,50892  6,074  73,958  33,362 

6 pie   0,48414  5,988  72,917  39,350 

7 dedo  0,40217  5,731  69,792  45,081 

8 oreja  0,36462  5,133  62,500  50,214 

9 pelo  0,36033  4,962  60,417  55,175 

10 cara  0,27989  3,165  38,542  58,340 

11 espalda  0,22410  3,507  42,708  61,848 

12 pierna  0,22297  3,251  39,583  65,098 

13 diente  0,20430  3,422  41,667  68,520 

14 labio  0,15658  2,652  32,292  71,172 

15 cuello  0,12785  2,053  25,000  73,225 

16 pecho  0,12199  2,053  25,000  75,278 

17 ceja  0,12165  1,967  23,958  77,246 

18 lengua  0,11393  2,224  27,083  79,470 

19 corazón  0,08706  1,369  16,667  80,838 

20 garganta  0,07958  1,112  13,542  81,950 

21 brazo  0,07899  1,027  12,500  82,977 

22 vientre  0,06969  1,027  12,500  84,003 

23 uña  0,06957  1,454  17,708  85,458 

24 mejilla  0,06318  1,283  15,625  86,741 

25 estómago  0,06006  1,027  12,500  87,767 

26 rodilla  0,04727  0,684  8,333  88,452 

27 codo  0,04480  0,770  9,375  89,222 

28 muñeca  0,03872  0,599  7,292  89,820 

29 barriga  0,03802  0,684  8,333  90,505 

30 piel  0,03676  0,684  8,333  91,189 

31 culo  0,02841  0,599  7,292  91,788 

32 frente  0,02839  0,599  7,292  92,387 

33 pulmón  0,02833  0,599  7,292  92,985 

34 barba  0,02728  0,855  10,417  93,841 

35 hombro  0,02712  0,428  5,208  94,269 

36 bigote  0,02480  0,855  10,417  95,124 

37 rostro  0,02432  0,257  3,125  95,381 

38 ombligo  0,02176  0,428  5,208  95,808 

39 dorso  0,02138  0,428  5,208  96,236 

40 palma  0,01484  0,342  4,167  96,578 

41 pene  0,01434  0,257  3,125  96,835 

42 tráquea  0,01046  0,171  2,083  97,006 

43 esqueleto                 0,00942  0,257  3,125  97,263 

44 coño  0,00892  0,171  2,083  97,434 

45 memoria  0,00721  0,086  1,042  97,519 

46 cuerpo  0,00717  0,171  2,083  97,690 

47 oído  0,00600  0,086  1,042  97,776 

48 rótula  0,00600  0,086  1,042  97,861 

49 tobillo  0,00547  0,086  1,042  97,947 

50 músculo  0,00514  0,171  2,083  98,118 

51 torso  0,00499  0,086  1,042  98,204 

52 velo  0,00499  0,086  1,042  98,289 
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53 pluma  0,00455  0,086  1,042  98,375 

54 cadera  0,00415  0,086  1,042  98,460 

55 intestino  0,00415  0,086  1,042  98,546 

56 viento  0,00379  0,086  1,042  98,631 

57 laringe  0,00369  0,171  2,083  98,802 

58 mandíbula 0,00345  0,086  1,042  98,888 

59 bíceps  0,00315  0,086  1,042  98,973 

60 sangre  0,00262  0,086  1,042  99,059 

61 ápice  0,00262  0,086  1,042  99,145 

62 faringe  0,00239  0,086  1,042  99,230 

63 úvula  0,00218  0,086  1,042  99,316 

64 nalga  0,00218  0,086  1,042  99,401 

65 seno  0,00218  0,086  1,042  99,487 

66 mente  0,00199  0,086  1,042  99,572 

67 teta  0,00199  0,086  1,042  99,658 

68 cabello  0,00181  0,086  1,042  99,743 

69 ápice de lengua 0,00181  0,086  1,042  99,829 

70 velo del paladar 0,00165  0,086  1,042  99,914 

 71  pared faríngea  0,00138   0,086   1,042  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,76666  13,112  85,567  13,112 

2 camisa   0,66607  11,690  76,289  24,803 

3 zapato   0,45150  9,321  60,825  34,123 

4 chaqueta  0,45130  8,847  57,732  42,970 

5 falda    0,41721  8,057  52,577  51,027 

6 velo    0,13480  3,002  19,588  54,028 

7 pañuelo  0,12424  3,002  19,588  57,030 

8 traje    0,12384  2,686  17,526  59,716 

9 abrigo   0,12066  2,844  18,557  62,559 

10 calcetín  0,10837  2,844  18,557  65,403 

11 jersey   0,10737  2,054  13,402  67,457 

12 saya    0,09589  2,212  14,433  69,668 

13 corbata  0,08482  1,896  12,371  71,564 

14 camiseta  0,08073  1,738  11,340  73,302 

15 gorra    0,07768  1,896  12,371  75,197 

16 pijama   0,06619  1,422  9,278  76,619 

17 chilaba  0,06248  1,580  10,309  78,199 

18 guante   0,05434  1,106  7,216  79,305 

19 (pantalón) vaquero 0,05258  0,948  6,186  80,253 

20 sandalia  0,04885  1,264  8,247  81,517 

21 gafa    0,04583  1,106  7,216  82,622 

22 caftán   0,04244  0,948  6,186  83,570 

23 pantalón corto 0,03654  0,790  5,155  84,360 

24 calzón   0,03319  0,790  5,155  85,150 

25 zapatilla  0,03243  0,948  6,186  86,098 

26 sombrero                 0,03210  0,948  6,186  87,046 

27 vestido  0,03120  0,632  4,124  87,678 

28 brazalete  0,02384  0,632  4,124  88,310 

29 calzoncillo 0,02173  0,474  3,093  88,784 

30 casquete  0,02173  0,474  3,093  89,258 

31 gorro    0,02147  0,474  3,093  89,731 

32 chancla  0,02127  0,632  4,124  90,363 

33 braga   0,02113  0,474  3,093  90,837 

34 cinturón  0,02087  0,632  4,124  91,469 

35 fular    0,01889  0,316  2,062  91,785 
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36 sostén   0,01795  0,474  3,093  92,259 

37 reloj    0,01752  0,474  3,093  92,733 

38 minifalda  0,01682  0,316  2,062  93,049 

39 sujetador  0,01625  0,316  2,062  93,365 

40 cazadora  0,01571  0,316  2,062  93,681 

41 manto   0,01508  0,316  2,062  93,997 

42 polo    0,01399  0,316  2,062  94,313 

43 joya     0,01307  0,316  2,062  94,629 

44 pelo    0,01031  0,158  1,031  94,787 

45 capucha  0,00940  0,158  1,031  94,945 

46 vestirse  0,00858  0,158  1,031  95,103 

47 t-shirt   0,00858  0,158  1,031  95,261 

48 media   0,00858  0,158  1,031  95,419 

49 manta   0,00858  0,158  1,031  95,577 

50 maillot   0,00858  0,158  1,031  95,735 

51 bota    0,00853  0,316  2,062  96,051 

52 mochila  0,00782  0,158  1,031  96,209 

53 zapato de deporte 0,00714  0,158  1,031  96,367 

54 short    0,00714  0,158  1,031  96,524 

55 tapa    0,00714  0,158  1,031  96,682 

56 bolsillo   0,00651  0,158  1,031  96,840 

57 jersey con capucha 0,00594  0,158  1,031  96,998 

58 deportiva  0,00594  0,158  1,031  97,156 

59 vestido largo 0,00594  0,158  1,031  97,314 

60 reloj de muñeca 0,00594  0,158  1,031  97,472 

61 ropa interior 0,00594  0,158  1,031  97,630 

62 chaleco  0,00544  0,316  2,062  97,946 

63 bufanda  0,00541  0,158  1,031  98,104 

64 (zapatilla) deportiva 0,00541  0,158  1,031  98,262 

65 pantufla  0,00494  0,158  1,031  98,420 

66 bolsa    0,00494  0,158  1,031  98,578 

67 albornoz  0,00494  0,158  1,031  98,736 

68 traje de baño 0,00450  0,158  1,031  98,894 

69 biquini   0,00450  0,158  1,031  99,052 

70 visera   0,00411  0,158  1,031  99,210 

71 capote   0,00375  0,158  1,031  99,368 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina   0,85086  15,909  94,792  15,909 

2 (cuarto de) baño 0,66476  13,811  82,292  29,720 

3 dormitorio 0,57296  11,538  68,750  41,259 

4 salón    0,51142  10,839  64,583  52,098 

5 habitación 0,46284  9,091  54,167  61,189 

6 terraza   0,25461  6,294  37,500  67,483 

7 jardín    0,20535  5,245  31,250  72,727 

8 garaje    0,15661  3,671  21,875  76,399 

9 comedor  0,10154  2,273  13,542  78,671 

10 balcón   0,10088  2,622  15,625  81,294 

11 ventana  0,06440  1,573  9,375  82,867 

12 puerta   0,06038  1,399  8,333  84,266 

13 escalera  0,05107  1,399  8,333  85,664 

14 sala     0,04864  1,049  6,250  86,713 

15 sala de comida 0,04719  1,049  6,250  87,762 

16 ducha    0,04250  1,049  6,250  88,811 

17 piso     0,03947  1,049  6,250  89,860 
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18 patio    0,03928  0,874  5,208  90,734 

19 tragaluz  0,03474  0,699  4,167  91,434 

20 pared    0,03139  0,699  4,167  92,133 

21 biblioteca 0,03123  0,874  5,208  93,007 

22 cuadro   0,03033  0,524  3,125  93,531 

23 techo    0,02610  0,699  4,167  94,231 

24 planta de arriba 0,01832  0,350  2,083  94,580 

25 sala de estar 0,01608  0,350  2,083  94,930 

26 cuarto   0,01589  0,350  2,083  95,280 

27 pasillo   0,01524  0,350  2,083  95,629 

28 sala de comer 0,01257  0,350  2,083  95,979 

29 sala de televisión 0,01099  0,350  2,083  96,329 

30 piscina   0,01046  0,350  2,083  96,678 

31 escritorio  0,00950  0,175  1,042  96,853 

32 sofá     0,00867  0,175  1,042  97,028 

33 estable   0,00867  0,175  1,042  97,203 

34 habitación de dormir 0,00867  0,175  1,042  97,378 

35 quedarse  0,00867  0,175  1,042  97,552 

36 cama    0,00790  0,175  1,042  97,727 

37 sala de dormir 0,00790  0,175  1,042  97,902 

38 habitación de niños 0,00790  0,175  1,042  98,077 

39 almohada                 0,00721  0,175  1,042  98,252 

40 fachada  0,00721  0,175  1,042  98,427 

41 planta de abajo 0,00721  0,175  1,042  98,601 

42 cuarto de dormir 0,00721  0,175  1,042  98,776 

43 conejera  0,00658  0,175  1,042  98,951 

44 sótano   0,00658  0,175  1,042  99,126 

45 chimenea                 0,00658  0,175  1,042  99,301 

46 muro     0,00547  0,175  1,042  99,476 

47 sala de jugar 0,00499  0,175  1,042  99,650 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 sofá     0,55244  8,112  63,542  08,112 

2 cama    0,51996  7,979  62,500  16,090 

3 silla     0,48080  7,314  57,292  23,404 

4 mesa    0,45860  7,580  59,375  30,984 

5 armario   0,40713  7,314  57,292  38,298 

6 tele(visión) 0,40433  7,580  59,375  45,878 

7 alfombra  0,23759  4,521  35,417  50,399 

8 sillón    0,14032  2,394  18,750  52,793 

9 lavadora  0,13227  2,926  22,917  55,718 

10 almohada                 0,12718  2,527  19,792  58,245 

11 frigo(rífico) 0,12238  2,394  18,750  60,638 

12 cuchara  0,11893  1,862  14,583  62,500 

13 nevera   0,11365  2,128  16,667  64,628 

14 ordenador 0,11123  2,261  17,708  66,888 

15 cocina   0,08460  1,197  9,375  68,085 

16 horno    0,07723  1,596  12,500  69,681 

17 espejo   0,07286  1,330  10,417  71,011 

18 estantería                 0,06455  1,064  8,333  72,074 

19 ventana  0,06390  1,197  9,375  73,271 

20 lámpara  0,05951  1,330  10,417  74,601 

21 manta    0,05921  1,463  11,458  76,064 

22 cuchillo  0,05612  1,064  8,333  77,128 

23 radio    0,05530  1,197  9,375  78,324 
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24 puerta   0,05511  1,064  8,333  79,388 

25 cuadro   0,05204  1,064  8,333  80,452 

26 cojín    0,04879  0,931  7,292  81,383 

27 tapiz    0,04439  0,931  7,292  82,314 

28 vaso    0,04095  0,798  6,250  83,112 

29 plato    0,03707  0,798  6,250  83,910 

30 reloj     0,03299  0,665  5,208  84,574 

31 tabla    0,02914  0,532  4,167  85,106 

32 sábana   0,02846  0,931  7,292  86,037 

33 tayín     0,02629  0,399  3,125  86,436 

34 pupitre   0,02607  0,399  3,125  86,835 

35 teléfono  0,02378  0,399  3,125  87,234 

36 cómoda  0,02163  0,399  3,125  87,633 

37 lavabo   0,02043  0,399  3,125  88,032 

38 ropero   0,01838  0,532  4,167  88,564 

39 cuadro de pintura 0,01817  0,266  2,083  88,830 

40 despacho  0,01794  0,399  3,125  89,229 

41 grifo     0,01756  0,399  3,125  89,628 

42 catre    0,01741  0,266  2,083  89,894 

43 barbacoa  0,01733  0,266  2,083  90,160 

44 antena   0,01615  0,399  3,125  90,559 

45 foto     0,01608  0,266  2,083  90,824 

46 sartén   0,01502  0,399  3,125  91,223 

47 cortina   0,01501  0,399  3,125  91,622 

48 flor      0,01442  0,266  2,083  91,888 

49 cazuela  0,01257  0,266  2,083  92,154 

50 baño    0,01257  0,266  2,083  92,420 

51 tenedor  0,01176  0,266  2,083  92,686 

52 lavavajillas 0,01136  0,266  2,083  92,952 

53 maleta   0,01099  0,266  2,083  93,218 

54 telemando 0,01094  0,266  2,083  93,484 

55 toldo    0,01094  0,266  2,083  93,750 

56 dormitorio 0,01042  0,133  1,042  93,883 

57 pintura   0,01042  0,133  1,042  94,016 

58 plancha  0,00962  0,266  2,083  94,282 

59 vela     0,00950  0,133  1,042  94,415 

60 vidrio    0,00950  0,133  1,042  94,548 

61 color    0,00867  0,133  1,042  94,681 

62 cacerola  0,00867  0,133  1,042  94,814 

63 mesilla   0,00867  0,133  1,042  94,947 

64 bombilla  0,00818  0,266  2,083  95,213 

65 vestido   0,00814  0,266  2,083  95,479 

66 imagen islámica 0,00790  0,133  1,042  95,612 

67 batidora  0,00790  0,133  1,042  95,745 

68 tela     0,00790  0,133  1,042  95,878 

69 bacín    0,00790  0,133  1,042  96,011 

70 mesa de noche 0,00790  0,133  1,042  96,144 

71 luz      0,00790  0,133  1,042  96,277 

72 escoba   0,00786  0,266  2,083  96,543 

73 alfombrilla de baño 0,00721  0,133  1,042  96,676 

74 ventana de muebles 0,00721  0,133  1,042  96,809 

75 toalla    0,00658  0,133  1,042  96,941 

76 mesa de comida 0,00658  0,133  1,042  97,074 

77 guardarropa 0,00658  0,133  1,042  97,207 

78 PC      0,00658  0,133  1,042  97,340 

79 Internet  0,00658  0,133  1,042  97,473 

80 DVD     0,00600  0,133  1,042  97,606 

81 chimenea                 0,00600  0,133  1,042  97,739 
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82 asiento   0,00600  0,133  1,042  97,872 

83 jarrón    0,00600  0,133  1,042  98,005 

84 disco    0,00600  0,133  1,042  98,138 

85 cojo     0,00547  0,133  1,042  98,271 

86 botella   0,00547  0,133  1,042  98,404 

87 utensilio  0,00499  0,133  1,042  98,537 

88 ropa     0,00499  0,133  1,042  98,670 

89 cocina eléctrica 0,00499  0,133  1,042  98,803 

90 receptor  0,00499  0,133  1,042  98,936 

91 licuadora  0,00499  0,133  1,042  99,069 

92 sacacorchos 0,00455  0,133  1,042  99,202 

93 portátil   0,00415  0,133  1,042  99,335 

94 gaveta   0,00415  0,133  1,042  99,468 

95 florero   0,00379  0,133  1,042  99,601 

96 teléfono fijo 0,00379  0,133  1,042  99,734 

97 cubierto  0,00315  0,133  1,042  99,867 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua    0,57752  8,129  64,948  08,129 

2 pan     0,47122  7,742  61,856  15,871 

3 leche   0,34255  5,419  43,299  21,290 

4 zumo    0,32733  4,774  38,144  26,065 

5 café    0,26300  4,387  35,052  30,452 

6 fruta    0,24802  4,774  38,144  35,226 

7 té      0,19965  3,613  28,866  38,839 

8 verdura  0,18415  3,355  26,804  42,194 

9 carne   0,16710  2,839  22,680  45,032 

10 aceite   0,14263  2,710  21,649  47,742 

11 azúcar   0,13699  2,323  18,557  50,065 

12 limonada  0,11120  1,806  14,433  51,871 

13 naranja  0,10291  1,806  14,433  53,677 

14 patata   0,10162  1,935  15,464  55,613 

15 queso   0,09987  1,935  15,464  57,548 

16 ensalada  0,08695  1,548  12,371  59,097 

17 tomate   0,08569  1,677  13,402  60,774 

18 pescado  0,08479  2,194  17,526  62,968 

19 Coca Cola 0,07947  1,290  10,309  64,258 

20 vino    0,07545  1,419  11,340  65,677 

21 bocadillo  0,06824  1,161  9,278  66,839 

22 huevo   0,06687  1,161  9,278  68,000 

23 arroz    0,05592  0,903  7,216  68,903 

24 tayín    0,05494  1,032  8,247  69,935 

25 pizza    0,05217  1,032  8,247  70,968 

26 mantequilla 0,05169  1,161  9,278  72,129 

27 sal     0,05121  1,161  9,278  73,290 

28 sopa    0,04611  0,903  7,216  74,194 

29 lenteja   0,04537  0,903  7,216  75,097 

30 legumbre  0,04326  0,903  7,216  76,000 

31 pollo    0,04203  0,774  6,186  76,774 

32 paella   0,04154  0,774  6,186  77,548 

33 cuscús  0,03909  0,774  6,186  78,323 

34 pastel   0,03536  0,774  6,186  79,097 

35 alcohol  0,03142  0,516  4,124  79,613 

36 agua mineral 0,03059  0,516  4,124  80,129 

37 cebolla  0,02961  0,645  5,155  80,774 
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38 manzana  0,02814  0,645  5,155  81,419 

39 banana  0,02772  0,516  4,124  81,935 

40 Fanta   0,02675  0,516  4,124  82,452 

41 mortadela 0,02535  0,516  4,124  82,968 

42 sardina  0,02526  0,516  4,124  83,484 

43 chocolate                 0,02488  0,516  4,124  84,000 

44 aceituna  0,02426  0,516  4,124  84,516 

45 lata de sardinas 0,02371  0,516  4,124  85,032 

46 coca    0,01971  0,258  2,062  85,290 

47 comida rápida 0,01971  0,258  2,062  85,548 

48 harina   0,01927  0,387  3,093  85,935 

49 fruta seca                 0,01881  0,258  2,062  86,194 

50 carne asada 0,01813  0,258  2,062  86,452 

51 uva     0,01676  0,387  3,093  86,839 

52 miel     0,01654  0,258  2,062  87,097 

53 hortaliza  0,01640  0,258  2,062  87,355 

54 jugo    0,01591  0,258  2,062  87,613 

55 dulce   0,01565  0,258  2,062  87,871 

56 atún    0,01498  0,387  3,093  88,258 

57 calamar  0,01451  0,258  2,062  88,516 

58 mermelada 0,01446  0,387  3,093  88,903 

59 maíz    0,01429  0,387  3,093  89,290 

60 galleta   0,01376  0,258  2,062  89,548 

61 alubia   0,01308  0,258  2,062  89,806 

62 Red Bull  0,01276  0,258  2,062  90,065 

63 barra de pan 0,01276  0,258  2,062  90,323 

64 azafrán  0,01255  0,258  2,062  90,581 

65 zumo de fresa 0,01255  0,258  2,062  90,839 

66 fresa    0,01157  0,258  2,062  91,097 

67 gallina   0,01135  0,258  2,062  91,355 

68 plátano  0,01083  0,258  2,062  91,613 

69 gaseosa  0,01031  0,129  1,031  91,742 

70 gamba   0,01031  0,129  1,031  91,871 

71 comida  0,01031  0,129  1,031  92,000 

72 botella de agua 0,01031  0,129  1,031  92,129 

73 pollo asado 0,01031  0,129  1,031  92,258 

74 dátil    0,00968  0,258  2,062  92,516 

75 sándwich  0,00940  0,129  1,031  92,645 

76 arroz con pescado 0,00940  0,129  1,031  92,774 

77 ajo     0,00940  0,129  1,031  92,903 

78 limón    0,00940  0,129  1,031  93,032 

79 tequila   0,00858  0,129  1,031  93,161 

80 fresco   0,00858  0,129  1,031  93,290 

81 ciruela   0,00858  0,129  1,031  93,419 

82 taza de café 0,00858  0,129  1,031  93,548 

83 salado   0,00858  0,129  1,031  93,677 

84 trigo    0,00858  0,129  1,031  93,806 

85 huevo con tomates 0,00858  0,129  1,031  93,935 

86 dormir   0,00858  0,129  1,031  94,065 

87 agua fresca 0,00782  0,129  1,031  94,194 

88 melón   0,00782  0,129  1,031  94,323 

89 rioja    0,00782  0,129  1,031  94,452 

90 zumo de piña 0,00782  0,129  1,031  94,581 

91 panaché  0,00782  0,129  1,031  94,710 

92 refresco de naranja  0,00782  0,129  1,031  94,839 

93 Sprite   0,00782  0,129  1,031  94,968 

94 aguacate  0,00714  0,129  1,031  95,097 

95 mayonesa 0,00714  0,129  1,031  95,226 
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96 paquete  0,00714  0,129  1,031  95,355 

97 espinaca  0,00714  0,129  1,031  95,484 

98 harina de maíz 0,00714  0,129  1,031  95,613 

99 Jack Daniel 0,00714  0,129  1,031  95,742 

100 patata frita 0,00651  0,129  1,031  95,871 

101 zumo de naranja 0,00651  0,129  1,031  96,000 

102 revuelto  0,00651  0,129  1,031  96,129 

103 cacao   0,00651  0,129  1,031  96,258 

104 plato    0,00651  0,129  1,031  96,387 

105 Heineken  0,00651  0,129  1,031  96,516 

106 agua gaseosa 0,00651  0,129  1,031  96,645 

107 frito     0,00651  0,129  1,031  96,774 

108 pescador  0,00594  0,129  1,031  96,903 

109 zumo de banana 0,00594  0,129  1,031  97,032 

110 güisqui  0,00594  0,129  1,031  97,161 

111 ananás  0,00594  0,129  1,031  97,290 

112 aceite de oliva 0,00594  0,129  1,031  97,419 

113 lechuga  0,00594  0,129  1,031  97,548 

114 oliva    0,00594  0,129  1,031  97,677 

115 agua fría  0,00541  0,129  1,031  97,806 

116 papa    0,00541  0,129  1,031  97,935 

117 salsa    0,00541  0,129  1,031  98,065 

118 comino  0,00541  0,129  1,031  98,194 

119 kiwi     0,00541  0,129  1,031  98,323 

120 agua con gas 0,00541  0,129  1,031  98,452 

121 berenjena                 0,00494  0,129  1,031  98,581 

122 mandarina 0,00494  0,129  1,031  98,710 

123 granadina 0,00450  0,129  1,031  98,839 

124 yogur   0,00450  0,129  1,031  98,968 

125 crema   0,00450  0,129  1,031  99,097 

126 tostado  0,00450  0,129  1,031  99,226 

127 torta    0,00411  0,129  1,031  99,355 

128 calabacín  0,00411  0,129  1,031  99,484 

129 biscuit   0,00342  0,129  1,031  99,613 

130 tarta    0,00312  0,129  1,031  99,742 

131 garbanzo  0,00284  0,129  1,031  99,871 

 132  haba     0,00259   0,129   1,031  100,000 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchara  0,52056  12,389  57,732  12,389 

2 cuchillo  0,51416  12,611  58,763  25,000 

3 tenedor  0,48574  12,389  57,732  37,389 

4 salero   0,37589  9,513  44,330  46,903 

5 vaso   0,37206  9,956  46,392  56,858 

6 plato   0,36687  9,735  45,361  66,593 

7 tayín    0,17186  4,646  21,649  71,239 

8 botella  0,10714  3,097  14,433  74,336 

9 taza    0,06117  1,770  8,247  76,106 

10 pan    0,05796  1,549  7,216  77,655 

11 sartén  0,05734  1,770  8,247  79,425 

12 botella de agua 0,04847  1,549  7,216  80,973 

13 tetera   0,04235  1,327  6,186  82,301 

14 servilleta  0,03945  1,106  5,155  83,407 

15 sopera  0,03336  0,885  4,124  84,292 

16 cafetera  0,03313  1,106  5,155  85,398 
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17 agua   0,03287  0,885  4,124  86,283 

18 sal     0,03225  0,885  4,124  87,168 

19 sacacorchos 0,02912  0,664  3,093  87,832 

20 cuscús  0,02663  0,664  3,093  88,496 

21 fruta    0,02622  0,664  3,093  89,159 

22 olla    0,02147  0,664  3,093  89,823 

23 platillo  0,02062  0,442  2,062  90,265 

24 copa   0,01971  0,442  2,062  90,708 

25 licuadora  0,01695  0,664  3,093  91,372 

26 bandeja  0,01640  0,442  2,062  91,814 

27 sábana  0,01572  0,442  2,062  92,257 

28 paella   0,01451  0,442  2,062  92,699 

29 aceite  0,01433  0,442  2,062  93,142 

30 té     0,01364  0,442  2,062  93,584 

31 cubierto  0,01031  0,221  1,031  93,805 

32 cubierta  0,01031  0,221  1,031  94,027 

33 utensilio  0,01031  0,221  1,031  94,248 

34 salvamanteles 0,00858  0,221  1,031  94,469 

35 cacerola  0,00858  0,221  1,031  94,690 

36 bollo   0,00858  0,221  1,031  94,912 

37 jarra    0,00858  0,221  1,031  95,133 

38 ensaladera 0,00858  0,221  1,031  95,354 

39 taza de café 0,00858  0,221  1,031  95,575 

40 naranja  0,00782  0,221  1,031  95,796 

41 pañuelo  0,00714  0,221  1,031  96,018 

42 verdura  0,00714  0,221  1,031  96,239 

43 fresa   0,00714  0,221  1,031  96,460 

44 flor     0,00651  0,221  1,031  96,681 

45 marmita  0,00651  0,221  1,031  96,903 

46 comino  0,00651  0,221  1,031  97,124 

47 café    0,00651  0,221  1,031  97,345 

48 cascanueces 0,00594  0,221  1,031  97,566 

49 botella de refresco 0,00594  0,221  1,031  97,788 

50 pollo   0,00594  0,221  1,031  98,009 

51 batidora  0,00594  0,221  1,031  98,230 

52 pastel   0,00541  0,221  1,031  98,451 

53 cazuela  0,00541  0,221  1,031  98,673 

54 horno   0,00541  0,221  1,031  98,894 

55 botella de gas 0,00494  0,221  1,031  99,115 

56 plástico  0,00494  0,221  1,031  99,336 

57 microondas 0,00411  0,221  1,031  99,558 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 
 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchara     0,29680  6,950  37,500  06,950 

2 cuchillo    0,27987  6,178  33,333  13,127 

3 plato       0,25139  5,792  31,250  18,919 

4 horno       0,19466  4,440  23,958  23,359 

5 sartén      0,17540  3,861  20,833  27,220 

6 frigo(rífico)  0,16333  3,282  17,708  30,502 

7 vaso       0,15545  4,054  21,875  34,556 

8 nevera      0,13089  2,703  14,583  37,259 

9 tenedor                    0,12533  3,089  16,667  40,347 

10 tayín       0,11899  2,510  13,542  42,857 

11 sal         0,11408  2,510  13,542  45,367 

12 olla        0,08098  1,931  10,417  47,297 



 
565 

 

13 fregadero   0,07391  1,737  9,375  49,035 

14 grifo       0,07140  1,737  9,375  50,772 

15 cazuela     0,06412  1,544  8,333  52,317 

16 agua       0,06071  1,544  8,333  53,861 

17 mesa       0,05990  1,544  8,333  55,405 

18 cacerola    0,05768  1,351  7,292  56,757 

19 lavadora   0,05717  1,158  6,250  57,915 

20 lavaplatos  0,05077  1,351  7,292  59,266 

21 azúcar      0,04999  1,158  6,250  60,425 

22 aceite      0,04688  1,351  7,292  61,776 

23 taza        0,04613  0,965  5,208  62,741 

24 microondas  0,04595  1,158  6,250  63,900 

25 botella      0,04346  1,158  6,250  65,058 

26 bombona de gas butano 0,04230  0,965  5,208  66,023 

27 azafrán     0,03432  0,772  4,167  66,795 

28 cocina de gas 0,03404  0,772  4,167  67,568 

29 batidor      0,03207  0,772  4,167  68,340 

30 silla        0,03052  0,965  5,208  69,305 

31 fogón       0,02942  0,579  3,125  69,884 

32 tetera      0,02923  0,772  4,167  70,656 

33 colador     0,02858  0,579  3,125  71,236 

34 carne       0,02782  0,579  3,125  71,815 

35 lavavajillas  0,02770  0,772  4,167  72,587 

36 marmita    0,02623  0,579  3,125  73,166 

37 bombilla    0,02607  0,579  3,125  73,745 

38 fuego       0,02600  0,579  3,125  74,324 

39 té         0,02398  0,579  3,125  74,903 

40 vajilla      0,02316  0,579  3,125  75,483 

41 cucharón   0,02218  0,579  3,125  76,062 

42 batidora    0,02097  0,579  3,125  76,641 

                              43            botella de gas 

                                              butano                0,01992                0,386               2,083                77,027 

44 salero      0,01992  0,386  2,083  77,413 

45 mechero    0,01868  0,579  3,125  77,992 

46 botella de gas 0,01817  0,386  2,083  78,378 

47 gastronomía 0,01817  0,386  2,083  78,764 

48 armario     0,01733  0,386  2,083  79,151 

49 licuadora   0,01657  0,386  2,083  79,537 

50 tostadora   0,01657  0,386  2,083  79,923 

51 lavabo      0,01641  0,386  2,083  80,309 

52 azucarero   0,01641  0,386  2,083  80,695 

53 pila de cocina 0,01608  0,386  2,083  81,081 

54 corchete                   0,01608  0,386  2,083  81,467 

55 café       0,01588  0,386  2,083  81,853 

56 encendedor de fuego 0,01581  0,386  2,083  82,239 

57 fruta       0,01449  0,386  2,083  82,625 

58 taza de café 0,01379  0,386  2,083  83,012 

59 butano      0,01289  0,386  2,083  83,398 

60 huevo      0,01282  0,386  2,083  83,784 

61 cocina eléctrica 0,01268  0,386  2,083  84,170 

62 tazón       0,01220  0,386  2,083  84,556 

63 comino     0,01212  0,386  2,083  84,942 

64 cáliz       0,01099  0,386  2,083  85,328 

65 cubierto    0,01042  0,193  1,042  85,521 

66 plancha     0,01042  0,193  1,042  85,714 

67 pimiento    0,01042  0,193  1,042  85,907 

68 navaja      0,01042  0,193  1,042  86,100 

69 botella de agua 0,01042  0,193  1,042  86,293 
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70 bombona de gas 0,01042  0,193  1,042  86,486 

71 preparar (comida) 0,01042  0,193  1,042  86,680 

72 bombita de luz 0,01042  0,193  1,042  86,873 

73 lavadora de ropa 0,01042  0,193  1,042  87,066 

74 lavar platos 0,01042  0,193  1,042  87,259 

75 escurreplatos 0,01042  0,193  1,042  87,452 

76 horno de  gas 0,00950  0,193  1,042  87,645 

77 friegaplatos 0,00950  0,193  1,042  87,838 

78 cuscús      0,00950  0,193  1,042  88,031 

79 barbacoa   0,00950  0,193  1,042  88,224 

80 tapadera    0,00950  0,193  1,042  88,417 

81 grifo de agua 0,00950  0,193  1,042  88,610 

82 calentador  0,00950  0,193  1,042  88,803 

83 panadería  0,00950  0,193  1,042  88,996 

84 cocinar verduras 0,00950  0,193  1,042  89,189 

85 lechera     0,00867  0,193  1,042  89,382 

86 pescado    0,00867  0,193  1,042  89,575 

87 cuchara de madera 0,00867  0,193  1,042  89,768 

88 cacillo      0,00867  0,193  1,042  89,961 

89 salsera      0,00867  0,193  1,042  90,154 

90 pato       0,00867  0,193  1,042  90,347 

91 jabonera   0,00867  0,193  1,042  90,541 

92 gas        0,00867  0,193  1,042  90,734 

93 paño       0,00867  0,193  1,042  90,927 

94 paella      0,00867  0,193  1,042  91,120 

95 bacín      0,00790  0,193  1,042  91,313 

96 mujer       0,00790  0,193  1,042  91,506 

97 abrebotellas 0,00790  0,193  1,042  91,699 

98 máquina de amasar 0,00790  0,193  1,042  91,892 

99 servilleta   0,00790  0,193  1,042  92,085 

100 pastel      0,00790  0,193  1,042  92,278 

101 máquina    0,00790  0,193  1,042  92,471 

102 armario de utensilios 0,00721  0,193  1,042  92,664 

103 lámpara    0,00721  0,193  1,042  92,857 

104 cocina      0,00721  0,193  1,042  93,050 

105 legumbre   0,00721  0,193  1,042  93,243 

106 luz         0,00721  0,193  1,042  93,436 

107 lavamanos  0,00721  0,193  1,042  93,629 

108 sacudidor   0,00721  0,193  1,042  93,822 

109 bandeja                    0,00658  0,193  1,042  94,015 

110 mopa       0,00658  0,193  1,042  94,208 

111 sumidero   0,00658  0,193  1,042  94,402 

112 limpiador   0,00658  0,193  1,042  94,595 

113 coladera                   0,00658  0,193  1,042  94,788 

114 mostrador   0,00658  0,193  1,042  94,981 

115 mayonesa   0,00658  0,193  1,042  95,174 

116 triturador de basura 0,00658  0,193  1,042  95,367 

117 pimentero   0,00658  0,193  1,042  95,560 

118 electricidad 0,00658  0,193  1,042  95,753 

119 recipiente   0,00600  0,193  1,042  95,946 

120 patata      0,00600  0,193  1,042  96,139 

121 azulejo      0,00600  0,193  1,042  96,332 

122 vela        0,00600  0,193  1,042  96,525 

123 barra       0,00600  0,193  1,042  96,718 

124 esponja     0,00600  0,193  1,042  96,911 

125 ingrediente  0,00600  0,193  1,042  97,104 

126 cubo de basura 0,00600  0,193  1,042  97,297 

127 aceitera                    0,00547  0,193  1,042  97,490 
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128 peladura   0,00547  0,193  1,042  97,683 

129 abrelatas eléctrico 0,00547  0,193  1,042  97,876 

130 poema      0,00547  0,193  1,042  98,069 

131 cafetera                    0,00547  0,193  1,042  98,263 

132 abrelatas   0,00547  0,193  1,042  98,456 

133 desagüe    0,00547  0,193  1,042  98,649 

134 hornilla     0,00499  0,193  1,042  98,842 

135 lata        0,00499  0,193  1,042  99,035 

136 vitrina      0,00455  0,193  1,042  99,228 

137 cortauñas   0,00415  0,193  1,042  99,421 

138 miel        0,00379  0,193  1,042  99,614 

139 rallador     0,00262  0,193  1,042  99,807 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,71483  9,558  83,333  09,558 

2 silla      0,56118  7,885  68,750  17,443 

3 mesa     0,54449  7,527  65,625  24,970 

4 bolí(grafo) 0,44830  7,288  63,542  32,258 

5 cuaderno  0,35573  5,854  51,042  38,112 

6 libro      0,27942  4,779  41,667  42,891 

7 lápiz      0,24952  4,182  36,458  47,073 

8 borrador   0,21142  3,584  31,250  50,657 

9 ventana   0,15250  2,748  23,958  53,405 

10 clase     0,14858  2,270  19,792  55,675 

11 profesor   0,13725  2,867  25,000  58,542 

12 puerta     0,11339  2,151  18,750  60,693 

13 tiza       0,09520  1,673  14,583  62,366 

14 hoja      0,09444  1,792  15,625  64,158 

15 mochila    0,09209  1,912  16,667  66,069 

16 aula      0,08817  1,314  11,458  67,384 

17 administración 0,07311  1,195  10,417  68,578 

18 alumno    0,07099  1,673  14,583  70,251 

19 papelera   0,06122  1,195  10,417  71,446 

20 cartera    0,06055  0,836  7,292  72,282 

21 despacho  0,05806  1,075  9,375  73,357 

22 carpeta    0,05726  1,195  10,417  74,552 

23 rotulador                  0,05356  0,956  8,333  75,508 

24 goma     0,05290  1,195  10,417  76,703 

25 pupitre    0,05280  0,717  6,250  77,419 

26 director    0,05072  1,075  9,375  78,495 

27 biblioteca 0,04945  0,717  6,250  79,211 

28 estantería                 0,04008  0,717  6,250  79,928 

29 bombilla   0,03797  0,836  7,292  80,765 

30 jardín     0,03779  0,836  7,292  81,601 

31 mapa     0,03715  0,717  6,250  82,318 

32 sacapuntas 0,03569  0,836  7,292  83,154 

33 ordenador 0,03497  0,478  4,167  83,632 

34 departamento 0,03282  0,717  6,250  84,349 

35 (cuarto de) baño 0,02975  0,597  5,208  84,946 

36 bolso     0,02637  0,597  5,208  85,544 

37 regla      0,02320  0,597  5,208  86,141 

38 sala      0,02254  0,358  3,125  86,499 

39 luz       0,02130  0,478  4,167  86,977 

40 tabla      0,02119  0,358  3,125  87,336 

41 papel     0,01890  0,358  3,125  87,694 
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42 corrector   0,01889  0,358  3,125  88,053 

43 manual    0,01878  0,358  3,125  88,411 

44 francés    0,01741  0,239  2,083  88,650 

45 escritorio  0,01646  0,358  3,125  89,008 

46 estrado    0,01581  0,239  2,083  89,247 

47 dirección  0,01572  0,358  3,125  89,606 

48 árabe     0,01550  0,239  2,083  89,845 

49 inglés     0,01524  0,239  2,083  90,084 

50 matemáticas 0,01497  0,239  2,083  90,323 

51 estudiante 0,01361  0,358  3,125  90,681 

52 cortina    0,01294  0,358  3,125  91,039 

53 filosofía   0,01282  0,239  2,083  91,278 

54 historia    0,01268  0,239  2,083  91,517 

55 diccionario 0,01268  0,239  2,083  91,756 

56 juego     0,01073  0,239  2,083  91,995 

57 transporte 0,01042  0,119  1,042  92,115 

58 español    0,01042  0,119  1,042  92,234 

59 estilo     0,00950  0,119  1,042  92,354 

60 responsable 0,00920  0,239  2,083  92,593 

61 tijeras      0,00914  0,239  2,083  92,832 

62 portafolios 0,00870  0,239  2,083  93,070 

63 portero    0,00867  0,119  1,042  93,190 

64 plaza de deporte 0,00867  0,119  1,042  93,309 

65 estuche   0,00856  0,239  2,083  93,548 

66 camino    0,00790  0,119  1,042  93,668 

67 sillón     0,00790  0,119  1,042  93,787 

68 hija       0,00790  0,119  1,042  93,907 

69 bolí(grafo) azul 0,00790  0,119  1,042  94,026 

70 literatura                  0,00790  0,119  1,042  94,146 

71 maleta    0,00790  0,119  1,042  94,265 

72 lámpara    0,00790  0,119  1,042  94,385 

73 árbol      0,00721  0,119  1,042  94,504 

74 cojín     0,00721  0,119  1,042  94,624 

75 cafetería   0,00721  0,119  1,042  94,743 

76 pared     0,00721  0,119  1,042  94,863 

77 fuente     0,00721  0,119  1,042  94,982 

78 ciencia    0,00721  0,119  1,042  95,102 

79 bolí(grafo) verde 0,00721  0,119  1,042  95,221 

80 pizarra pequeña 0,00721  0,119  1,042  95,341 

81 pegamento 0,00694  0,239  2,083  95,579 

82 muro      0,00658  0,119  1,042  95,699 

83 micrófono 0,00658  0,119  1,042  95,818 

84 balón     0,00658  0,119  1,042  95,938 

85 electricidad 0,00658  0,119  1,042  96,057 

86 contenedor de basura 0,00658  0,119  1,042  96,177 

87 sociología 0,00658  0,119  1,042  96,296 

88 armario    0,00658  0,119  1,042  96,416 

89 bolí(grafo) rojo 0,00658  0,119  1,042  96,535 

90 lingüística 0,00600  0,119  1,042  96,655 

91 lección    0,00600  0,119  1,042  96,774 

92 tela      0,00600  0,119  1,042  96,894 

93 flor       0,00600  0,119  1,042  97,013 

94 bolí(grafo) negro 0,00600  0,119  1,042  97,133 

95 poesía    0,00547  0,119  1,042  97,252 

96 agenda    0,00547  0,119  1,042  97,372 

97 recurso humano 0,00547  0,119  1,042  97,491 

98 edificio    0,00547  0,119  1,042  97,611 

99 asignatura 0,00499  0,119  1,042  97,730 
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100 oficina    0,00499  0,119  1,042  97,849 

101 instituto   0,00499  0,119  1,042  97,969 

102 geografía  0,00499  0,119  1,042  98,088 

103 obra      0,00499  0,119  1,042  98,208 

104 basura    0,00499  0,119  1,042  98,327 

105 lengua    0,00455  0,119  1,042  98,447 

106 materia    0,00455  0,119  1,042  98,566 

107 copia     0,00455  0,119  1,042  98,686 

108 enchufe   0,00455  0,119  1,042  98,805 

109 plazo     0,00455  0,119  1,042  98,925 

110 bachillerato 0,00455  0,119  1,042  99,044 

111 carpintero 0,00455  0,119  1,042  99,164 

112 curso     0,00455  0,119  1,042  99,283 

113 informática 0,00415  0,119  1,042  99,403 

114 copistería                 0,00415  0,119  1,042  99,522 

115 agua      0,00415  0,119  1,042  99,642 

116 lengua francesa 0,00379  0,119  1,042  99,761 

117 bolsillo    0,00345  0,119  1,042  99,881 

 118  deporte     0,00199   0,119   1,042  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,74705  19,747  81,250  19,747 

2 luz     0,46587  12,405  51,042  32,152 

3 puerta   0,39530  11,392  46,875  43,544 

4 lámpara  0,32551  9,367  38,542  52,911 

5 bombilla  0,30648  8,861  36,458  61,772 

6 sol     0,28782  8,608  35,417  70,380 

7 calefactor 0,11586  3,544  14,583  73,924 

8 aire    0,10733  3,038  12,500  76,962 

9 clima   0,07814  2,278  9,375  79,241 

10 electricidad 0,07230  2,278  9,375  81,519 

11 luna    0,04585  1,519  6,250  83,038 

12 vela    0,04071  1,266  5,208  84,304 

13 pared   0,03664  1,013  4,167  85,316 

14 tragaluz  0,03550  1,013  4,167  86,329 

15 climatizador 0,02950  0,759  3,125  87,089 

16 fuego   0,02106  0,759  3,125  87,848 

17 (abrir) ventana 0,01992  0,506  2,083  88,354 

18 airear   0,01832  0,506  2,083  88,861 

19 techo   0,01832  0,506  2,083  89,367 

20 (abrir) puerta 0,01817  0,506  2,083  89,873 

21 polvo   0,01741  0,506  2,083  90,380 

22 cortina  0,01657  0,506  2,083  90,886 

23 aire acondicionado 0,01657  0,506  2,083  91,392 

24 frío     0,01608  0,506  2,083  91,899 

25 balcón  0,01588  0,506  2,083  92,405 

26 calor    0,01042  0,253  1,042  92,658 

27 aire natural 0,01042  0,253  1,042  92,911 

28 espacio abierto 0,00950  0,253  1,042  93,165 

29 calefacción 0,00950  0,253  1,042  93,418 

30 nube    0,00867  0,253  1,042  93,671 

31 contaminación 0,00867  0,253  1,042  93,924 

32 silla    0,00867  0,253  1,042  94,177 

33 enchufe  0,00867  0,253  1,042  94,430 

34 mesa   0,00867  0,253  1,042  94,684 
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35 energía  0,00867  0,253  1,042  94,937 

36 aire y ventana 0,00867  0,253  1,042  95,190 

37 mosca   0,00790  0,253  1,042  95,443 

38 pizarra  0,00790  0,253  1,042  95,696 

39 esquina  0,00790  0,253  1,042  95,949 

40 luz de calles 0,00790  0,253  1,042  96,203 

41 pintura  0,00790  0,253  1,042  96,456 

42 árbol    0,00790  0,253  1,042  96,709 

43 ventanal  0,00721  0,253  1,042  96,962 

44 señal   0,00721  0,253  1,042  97,215 

45 color    0,00721  0,253  1,042  97,468 

46 flexo    0,00721  0,253  1,042  97,722 

47 sombra  0,00721  0,253  1,042  97,975 

48 ventilador 0,00721  0,253  1,042  98,228 

49 terraza  0,00658  0,253  1,042  98,481 

50 vidrio   0,00600  0,253  1,042  98,734 

51 lluvia   0,00600  0,253  1,042  98,987 

52 móvil   0,00600  0,253  1,042  99,241 

53 estrella  0,00547  0,253  1,042  99,494 

54 aburrimiento 0,00547  0,253  1,042  99,747 

 55  energía de sol  0,00547   0,253   1,042  100,000 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche       0,46735  5,637  56,842  05,637 

2 jardín       0,44216  5,741  57,895  11,378 

3 escuela     0,39146  6,159  62,105  17,537 

4 casa        0,30634  4,071  41,053  21,608 

5 hospital     0,25674  3,967  40,000  25,574 

6 hotel       0,19616  2,610  26,316  28,184 

7 carretera    0,19177  2,296  23,158  30,480 

8 calle        0,18595  2,401  24,211  32,881 

9 universidad  0,17713  3,132  31,579  36,013 

10 (auto)bús   0,14238  2,296  23,158  38,309 

11 gente       0,12057  1,879  18,947  40,188 

12 mezquita    0,10123  1,983  20,000  42,171 

13 playa       0,09993  1,879  18,947  44,050 

14 policía      0,09473  1,983  20,000  46,033 

15 tienda       0,08214  1,670  16,842  47,704 

16 restaurante  0,08158  1,357  13,684  49,061 

17 ruido       0,07634  1,357  13,684  50,418 

18 parque      0,07062  1,044  10,526  51,461 

19 supermercado 0,06589  1,357  13,684  52,818 

20 apartamento 0,06581  0,835  8,421  53,653 

21 barrio       0,06112  0,835  8,421  54,489 

22 mercado    0,06035  1,148  11,579  55,637 

23 café        0,05608  1,044  10,526  56,681 

24 edificio     0,05442  0,939  9,474  57,620 

25 instituto    0,05386  0,939  9,474  58,559 

26 medio de transporte 0,05103  0,626  6,316  59,186 

27 administración 0,05032  0,939  9,474  60,125 

28 empresa    0,04616  0,939  9,474  61,065 

29 cafetería   0,04522  0,626  6,316  61,691 

30 moto        0,04128  0,731  7,368  62,422 

31 piso        0,04025  0,418  4,211  62,839 

32 árbol       0,03935  0,626  6,316  63,466 
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33 tráfico      0,03699  0,522  5,263  63,987 

34 fábrica      0,03637  0,731  7,368  64,718 

35 autocar     0,03621  0,522  5,263  65,240 

36 comisaría   0,03552  0,626  6,316  65,866 

37 construcción 0,03510  0,418  4,211  66,284 

38 centro      0,03474  0,522  5,263  66,806 

39 camino     0,03392  0,418  4,211  67,223 

40 transporte   0,03371  0,522  5,263  67,745 

41 luz         0,03364  0,418  4,211  68,163 

42 banco       0,03303  0,522  5,263  68,685 

43 semáforo    0,03202  0,418  4,211  69,102 

44 tren        0,03200  0,626  6,316  69,729 

45 paro        0,03057  0,522  5,263  70,251 

46 contaminación 0,02979  0,522  5,263  70,772 

47 camión     0,02970  0,418  4,211  71,190 

48 ayuntamiento 0,02954  0,626  6,316  71,816 

49 teatro       0,02869  0,418  4,211  72,234 

50 cine        0,02799  0,418  4,211  72,651 

51 zoco        0,02798  0,731  7,368  73,382 

52 mar        0,02763  0,522  5,263  73,904 

53 facultad    0,02642  0,522  5,263  74,426 

54 cole(gio)    0,02633  0,522  5,263  74,948 

55 bicicleta    0,02564  0,522  5,263  75,470 

56 espacio verde 0,02500  0,313  3,158  75,783 

57 oficina      0,02495  0,418  4,211  76,200 

58 provincia   0,02466  0,522  5,263  76,722 

59 biblioteca   0,02370  0,522  5,263  77,244 

60 aeropuerto  0,02234  0,313  3,158  77,557 

61 vía         0,02093  0,313  3,158  77,871 

62 delincuencia 0,02093  0,313  3,158  78,184 

63 farmacia    0,02031  0,522  5,263  78,706 

64 plaza       0,02013  0,209  2,105  78,914 

65 museo      0,01851  0,209  2,105  79,123 

66 villa        0,01851  0,209  2,105  79,332 

67 taxi        0,01787  0,313  3,158  79,645 

68 ladrón       0,01786  0,313  3,158  79,958 

69 droga       0,01781  0,209  2,105  80,167 

70 avenida     0,01734  0,313  3,158  80,480 

71 fabricación  0,01674  0,209  2,105  80,689 

72 bar         0,01649  0,313  3,158  81,002 

73 crimen      0,01620  0,313  3,158  81,315 

74 animal      0,01589  0,313  3,158  81,628 

75 silla        0,01557  0,209  2,105  81,837 

76 carrera      0,01464  0,209  2,105  82,046 

77 loco        0,01429  0,209  2,105  82,255 

78 naturaleza   0,01405  0,209  2,105  82,463 

79 muchedumbre 0,01371  0,209  2,105  82,672 

80 atasco      0,01343  0,209  2,105  82,881 

81 liceo        0,01336  0,209  2,105  83,090 

82 club        0,01303  0,209  2,105  83,299 

83 delegación  0,01271  0,209  2,105  83,507 

84 servicio     0,01258  0,209  2,105  83,716 

85 agua       0,01258  0,209  2,105  83,925 

86 circulación  0,01188  0,209  2,105  84,134 

87 ciberespacio 0,01159  0,209  2,105  84,342 

88 parking     0,01053  0,104  1,053  84,447 

89 residencia urbana 0,01053  0,104  1,053  84,551 

90 infraestructura 0,01053  0,104  1,053  84,656 
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91 vehículo    0,01053  0,104  1,053  84,760 

92 servicio público 0,01053  0,104  1,053  84,864 

93 zona        0,01053  0,104  1,053  84,969 

94 autovía     0,01053  0,104  1,053  85,073 

95 aburrido    0,01053  0,104  1,053  85,177 

96 belleza      0,01053  0,104  1,053  85,282 

97 mucho ruido 0,01053  0,104  1,053  85,386 

98 vendedor   0,01013  0,209  2,105  85,595 

99 labor       0,00960  0,104  1,053  85,699 

100 vagabundo  0,00960  0,104  1,053  85,804 

101 cibercafé   0,00960  0,104  1,053  85,908 

102 espacio público 0,00960  0,104  1,053  86,013 

103 marina      0,00960  0,104  1,053  86,117 

104 estadio      0,00960  0,104  1,053  86,221 

105 paisaje      0,00960  0,104  1,053  86,326 

106 grande      0,00960  0,104  1,053  86,430 

107 aire        0,00960  0,104  1,053  86,534 

108 industria    0,00960  0,104  1,053  86,639 

109 avión       0,00924  0,209  2,105  86,848 

110 zona verde  0,00902  0,209  2,105  87,056 

111 hamam     0,00876  0,104  1,053  87,161 

112 ruidoso     0,00876  0,104  1,053  87,265 

113 hombre     0,00876  0,104  1,053  87,370 

114 lámpara    0,00876  0,104  1,053  87,474 

115 campo de deporte 0,00876  0,104  1,053  87,578 

116 cooperativa  0,00876  0,104  1,053  87,683 

117 comodidad  0,00876  0,104  1,053  87,787 

118 estación    0,00876  0,104  1,053  87,891 

119 tribunal     0,00843  0,209  2,105  88,100 

120 asociación  0,00818  0,209  2,105  88,309 

121 ambición    0,00799  0,104  1,053  88,413 

122 tierra       0,00799  0,104  1,053  88,518 

123 oportunidad de trabajo 0,00799  0,104  1,053  88,622 

124 escuela universitaria 0,00799  0,104  1,053  88,727 

125 residencia   0,00799  0,104  1,053  88,831 

126 piscina      0,00799  0,104  1,053  88,935 

127 gran ciudad  0,00799  0,104  1,053  89,040 

128 jardín público 0,00799  0,104  1,053  89,144 

129 rampa       0,00799  0,104  1,053  89,248 

130 comunidad  0,00799  0,104  1,053  89,353 

131 persona                    0,00789  0,209  2,105  89,562 

132 discoteca   0,00778  0,209  2,105  89,770 

133 turista       0,00754  0,209  2,105  89,979 

134 manifestación 0,00750  0,209  2,105  90,188 

135 campo turístico 0,00729  0,104  1,053  90,292 

136 proyecto    0,00729  0,104  1,053  90,397 

137 centro de comercio 0,00729  0,104  1,053  90,501 

138 coche de caballos 0,00729  0,104  1,053  90,605 

139 agencia     0,00729  0,104  1,053  90,710 

140 joven       0,00729  0,104  1,053  90,814 

141 gimnasio    0,00729  0,104  1,053  90,919 

142 seguridad nacional 0,00729  0,104  1,053  91,023 

143 estadio de fútbol 0,00729  0,104  1,053  91,127 

144 fuente      0,00729  0,104  1,053  91,232 

145 caro        0,00729  0,104  1,053  91,336 

146 hipermercado 0,00729  0,104  1,053  91,441 

147 delito       0,00665  0,104  1,053  91,545 

148 niño        0,00665  0,104  1,053  91,649 
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149 delincuente  0,00665  0,104  1,053  91,754 

150 baño público 0,00665  0,104  1,053  91,858 

151 urgencia    0,00665  0,104  1,053  91,962 

152 mueble     0,00665  0,104  1,053  92,067 

153 criminal     0,00665  0,104  1,053  92,171 

154 muchas escuelas 0,00665  0,104  1,053  92,276 

155 bombilla    0,00665  0,104  1,053  92,380 

156 polución    0,00661  0,209  2,105  92,589 

157 pájaro       0,00606  0,104  1,053  92,693 

158 urbanismo   0,00606  0,104  1,053  92,797 

159 jaleo        0,00606  0,104  1,053  92,902 

160 instrumento  0,00606  0,104  1,053  93,006 

161 panadería   0,00606  0,104  1,053  93,111 

162 publicidad   0,00606  0,104  1,053  93,215 

163 garaje       0,00606  0,104  1,053  93,319 

164 cárcel       0,00583  0,209  2,105  93,528 

165 establecimiento 0,00553  0,104  1,053  93,633 

166 mesa       0,00553  0,104  1,053  93,737 

167 taberna     0,00553  0,104  1,053  93,841 

168 embotellamiento 0,00553  0,104  1,053  93,946 

169 palacio      0,00553  0,104  1,053  94,050 

170 violencia    0,00553  0,104  1,053  94,154 

171 centro comercial 0,00553  0,104  1,053  94,259 

172 centro público 0,00553  0,104  1,053  94,363 

173 desorden   0,00553  0,104  1,053  94,468 

174 hangar      0,00553  0,104  1,053  94,572 

175 trabajador   0,00553  0,104  1,053  94,676 

176 peatón      0,00504  0,104  1,053  94,781 

177 zoco popular 0,00504  0,104  1,053  94,885 

178 peluquero   0,00504  0,104  1,053  94,990 

179 Internet     0,00504  0,104  1,053  95,094 

180 río         0,00504  0,104  1,053  95,198 

181 clima       0,00504  0,104  1,053  95,303 

182 ruta        0,00504  0,104  1,053  95,407 

183 cielo        0,00460  0,104  1,053  95,511 

184 costa       0,00460  0,104  1,053  95,616 

185 correos     0,00460  0,104  1,053  95,720 

186 alcalde      0,00460  0,104  1,053  95,825 

187 inseguridad  0,00460  0,104  1,053  95,929 

188 parada de (auto)bús 0,00460  0,104  1,053  96,033 

189 libertad     0,00460  0,104  1,053  96,138 

190 sala        0,00460  0,104  1,053  96,242 

191 taxista      0,00460  0,104  1,053  96,347 

192 gobernador  0,00419  0,104  1,053  96,451 

193 masificación 0,00419  0,104  1,053  96,555 

194 ciudadano   0,00419  0,104  1,053  96,660 

195 prostitución  0,00419  0,104  1,053  96,764 

196 gobierno    0,00419  0,104  1,053  96,868 

197 sala de deporte 0,00419  0,104  1,053  96,973 

198 agencia de viaje 0,00383  0,104  1,053  97,077 

199 administración municipal 0,00383  0,104  1,053  97,182 

200 puente      0,00383  0,104  1,053  97,286 

201 perro       0,00383  0,104  1,053  97,390 

202 guardia     0,00383  0,104  1,053  97,495 

203 salón       0,00349  0,104  1,053  97,599 

204 tumba       0,00349  0,104  1,053  97,704 

205 viejo        0,00349  0,104  1,053  97,808 

206 peligro      0,00349  0,104  1,053  97,912 
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207 pobreza                    0,00318  0,104  1,053  98,017 

208 lluvia ácida  0,00318  0,104  1,053  98,121 

209 iglesia      0,00318  0,104  1,053  98,225 

210 verdura     0,00318  0,104  1,053  98,330 

211 guardia civil 0,00318  0,104  1,053  98,434 

212 basura      0,00290  0,104  1,053  98,539 

213 comercio    0,00290  0,104  1,053  98,643 

214 bombero    0,00290  0,104  1,053  98,747 

215 (cuarto de) baño público 0,00242  0,104  1,053  98,852 

216 chica       0,00220  0,104  1,053  98,956 

217 modernidad  0,00201  0,104  1,053  99,061 

218 caos        0,00183  0,104  1,053  99,165 

219 conflicto    0,00152  0,104  1,053  99,269 

220 divertir     0,00139  0,104  1,053  99,374 

 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 animal               0,42839  7,855  54,167  07,855 

2 árbol                0,40011  7,402  51,042  15,257 

3 naturaleza            0,36002  6,495  44,792  21,752 

4 vaca                0,23716  4,230  29,167  25,982 

5 tranquilidad           0,19137  3,474  23,958  29,456 

6 agricultura            0,17537  3,474  23,958  32,931 

7 aire limpio            0,16963  3,172  21,875  36,103 

8 casa                0,14620  2,568  17,708  38,671 

9 montaña             0,13087  2,568  17,708  41,239 

10 burro               0,12748  2,417  16,667  43,656 

11 flor                 0,12644  2,568  17,708  46,224 

12 campesino            0,08421  1,511  10,417  47,734 

13 tierra               0,08400  1,360  9,375  49,094 

14 bosque              0,07877  1,511  10,417  50,604 

15 gallina              0,07530  1,662  11,458  52,266 

16 ganadería            0,06196  1,208  8,333  53,474 

17 río                 0,05819  1,208  8,333  54,683 

18 oveja               0,05709  0,906  6,250  55,589 

19 pájaro               0,05369  1,057  7,292  56,647 

20 perro               0,04457  0,906  6,250  57,553 

21 paisaje              0,04116  0,755  5,208  58,308 

22 caballo              0,04092  0,906  6,250  59,215 

23 tradición             0,04073  0,906  6,250  60,121 

24 mezquita             0,03887  0,755  5,208  60,876 

25 escuela              0,03525  0,755  5,208  61,631 

26 aire puro             0,03507  0,755  5,208  62,387 

27 huerta               0,03488  0,604  4,167  62,991 

28 jardín               0,03462  0,604  4,167  63,595 

29 gato                0,03228  0,755  5,208  64,350 

30 finca                0,03125  0,453  3,125  64,804 

31 cabra               0,03071  0,604  4,167  65,408 

32 abuelo              0,03020  0,604  4,167  66,012 

33 planta               0,02857  0,604  4,167  66,616 

34 pureza              0,02850  0,453  3,125  67,069 

35 casa tradicional       0,02850  0,453  3,125  67,523 

36 gente               0,02697  0,604  4,167  68,127 

37 limpieza             0,02590  0,604  4,167  68,731 

38 conejo              0,02461  0,453  3,125  69,184 

39 labrador             0,02398  0,453  3,125  69,637 
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40 huerto               0,02378  0,453  3,125  70,091 

41 agua                0,02378  0,453  3,125  70,544 

42 fruta                0,02331  0,453  3,125  70,997 

43 camello              0,02315  0,453  3,125  71,450 

44 pollo                0,02232  0,453  3,125  71,903 

45 cultivo              0,02124  0,453  3,125  72,356 

46 granja               0,02087  0,453  3,125  72,810 

47 selva               0,01979  0,453  3,125  73,263 

48 cosecha             0,01913  0,453  3,125  73,716 

49 verdura              0,01912  0,453  3,125  74,169 

50 trabajo duro           0,01733  0,302  2,083  74,471 

51 pozo                0,01671  0,302  2,083  74,773 

52 tranquilo             0,01657  0,302  2,083  75,076 

53 paz                 0,01608  0,302  2,083  75,378 

54 piedra               0,01588  0,302  2,083  75,680 

55 agricultor            0,01511  0,302  2,083  75,982 

56 libertad              0,01497  0,302  2,083  76,284 

57 espacio verde         0,01497  0,302  2,083  76,586 

58 granjero             0,01497  0,302  2,083  76,888 

59 buena gana          0,01466  0,302  2,083  77,190 

60 rosa                0,01442  0,302  2,083  77,492 

61 nieve               0,01322  0,302  2,083  77,795 

62 hierba               0,01321  0,302  2,083  78,097 

63 tienda               0,01315  0,302  2,083  78,399 

64 calma               0,01289  0,302  2,083  78,701 

65 aire                0,01282  0,302  2,083  79,003 

66 chabola             0,01257  0,302  2,083  79,305 

67 huevo               0,01205  0,302  2,083  79,607 

68 cielo                0,01200  0,302  2,083  79,909 

69 pobreza             0,01182  0,302  2,083  80,211 

70 valle                0,01147  0,302  2,083  80,514 

71 cordero              0,01136  0,302  2,083  80,816 

72 viento               0,01136  0,302  2,083  81,118 

73 belleza              0,01113  0,302  2,083  81,420 

74 generosidad          0,01113  0,302  2,083  81,722 

75 carro               0,01078  0,302  2,083  82,024 

76 palacio              0,01042  0,151  1,042  82,175 

77 animal doméstico   0,01042  0,151  1,042  82,326 

78 aire bueno            0,01042  0,151  1,042  82,477 

79 pueblo              0,01042  0,151  1,042  82,628 

80 descansar            0,01042  0,151  1,042  82,779 

81 fantasía             0,01042  0,151  1,042  82,931 

82 mausoleo            0,01042  0,151  1,042  83,082 

83 comodidad           0,00978  0,302  2,083  83,384 

84 trigal                0,00950  0,151  1,042  83,535 

85 conflicto             0,00950  0,151  1,042  83,686 

86 comida              0,00950  0,151  1,042  83,837 

87 pista                0,00950  0,151  1,042  83,988 

88 agrícola             0,00950  0,151  1,042  84,139 

89 trabajo              0,00950  0,151  1,042  84,290 

90 bovino            0,00950  0,151  1,042  84,441 

91 zona verde           0,00950  0,151  1,042  84,592 

92 silencio              0,00950  0,151  1,042  84,743 

93 casa de piedra         0,00867  0,151  1,042  84,894 

94 mono               0,00867  0,151  1,042  85,045 

95 león                0,00867  0,151  1,042  85,196 

96 trigo                0,00867  0,151  1,042  85,347 

97 costa               0,00867  0,151  1,042  85,498 
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98 liebre               0,00867  0,151  1,042  85,650 

99 gallo                0,00867  0,151  1,042  85,801 

100 ambiente             0,00867  0,151  1,042  85,952 

101 persona simple        0,00867  0,151  1,042  86,103 

102 paisaje verde          0,00867  0,151  1,042  86,254 

103 roca                0,00867  0,151  1,042  86,405 

104 naturalidad           0,00867  0,151  1,042  86,556 

105 carruaje             0,00790  0,151  1,042  86,707 

106 mar                 0,00790  0,151  1,042  86,858 

107 tierra verde           0,00790  0,151  1,042  87,009 

108 producción           0,00790  0,151  1,042  87,160 

109 aldea               0,00790  0,151  1,042  87,311 

110 persona modesta     0,00790  0,151  1,042  87,462 

111 casa rural            0,00790  0,151  1,042  87,613 

112 río de agua           0,00790  0,151  1,042  87,764 

113 cielo limpio           0,00790  0,151  1,042  87,915 

114 sol                 0,00790  0,151  1,042  88,066 

115 cerdo               0,00790  0,151  1,042  88,218 

                               116         no hay escuela ni 

                                                           medio de transporte    0,00790                0,151                1,042                88,369 

117 antiguo              0,00790  0,151  1,042  88,520 

118 vacaciones           0,00790  0,151  1,042  88,671 

119 libre                0,00790  0,151  1,042  88,822 

120 zoco semanal         0,00721  0,151  1,042  88,973 

121 amanecer            0,00721  0,151  1,042  89,124 

122 árbol natural          0,00721  0,151  1,042  89,275 

123 pasto natural          0,00721  0,151  1,042  89,426 

124 gente modesta         0,00721  0,151  1,042  89,577 

125 lluvia               0,00721  0,151  1,042  89,728 

126 calle                0,00721  0,151  1,042  89,879 

127 gente agresiva         0,00721  0,151  1,042  90,030 

128 marginación           0,00721  0,151  1,042  90,181 

129 hospitalidad           0,00721  0,151  1,042  90,332 

130 ayudar              0,00658  0,151  1,042  90,483 

131 infraestructura        0,00658  0,151  1,042  90,634 

132 plato tradicional      0,00658  0,151  1,042  90,785 

133 campo floral          0,00658  0,151  1,042  90,937 

134 recurso natural        0,00658  0,151  1,042  91,088 

135 buena comida         0,00658  0,151  1,042  91,239 

136 desmadre            0,00658  0,151  1,042  91,390 

137 siembra              0,00658  0,151  1,042  91,541 

138 energía              0,00600  0,151  1,042  91,692 

139 tierra agrícola         0,00600  0,151  1,042  91,843 

140 trabajar              0,00600  0,151  1,042  91,994 

141 viejo                0,00600  0,151  1,042  92,145 

142 fuego               0,00600  0,151  1,042  92,296 

143 monte               0,00600  0,151  1,042  92,447 

144 insuficiente           0,00600  0,151  1,042  92,598 

145 fruta fresca           0,00600  0,151  1,042  92,749 

146 río largo             0,00600  0,151  1,042  92,900 

147 cuidar animales       0,00600  0,151  1,042  93,051 

148 dátil                0,00600  0,151  1,042  93,202 

149 justicia              0,00600  0,151  1,042  93,353 

150 simpatía             0,00547  0,151  1,042  93,505 

151 lago                0,00547  0,151  1,042  93,656 

152 sierra               0,00547  0,151  1,042  93,807 

153 desempleado          0,00547  0,151  1,042  93,958 

154 toro                0,00547  0,151  1,042  94,109 
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155 maíz                0,00547  0,151  1,042  94,260 

156 comida tradicional  0,00547  0,151  1,042  94,411 

157 vergüenza            0,00547  0,151  1,042  94,562 

158 asno                0,00547  0,151  1,042  94,713 

159 verdura fresca         0,00547  0,151  1,042  94,864 

160 semilla              0,00547  0,151  1,042  95,015 

161 vida                0,00547  0,151  1,042  95,166 

162 relación humana     0,00547  0,151  1,042  95,317 

163 leche               0,00547  0,151  1,042  95,468 

164 hermandad           0,00547  0,151  1,042  95,619 

165 agua natural          0,00547  0,151  1,042  95,770 

166 amor                0,00499  0,151  1,042  95,921 

167 agua fresca           0,00499  0,151  1,042  96,073 

168 casa antigua          0,00499  0,151  1,042  96,224 

169 harina               0,00499  0,151  1,042  96,375 

170 foca                0,00499  0,151  1,042  96,526 

171 persona             0,00499  0,151  1,042  96,677 

172 conservación          0,00499  0,151  1,042  96,828 

173 costumbre            0,00455  0,151  1,042  96,979 

174 hoz                 0,00455  0,151  1,042  97,130 

175 fábrica              0,00455  0,151  1,042  97,281 

176 palmera              0,00455  0,151  1,042  97,432 

177 gente popular         0,00455  0,151  1,042  97,583 

178 dificultad             0,00455  0,151  1,042  97,734 

179 fuente de agua        0,00455  0,151  1,042  97,885 

180 leña                0,00415  0,151  1,042  98,036 

181 pastor               0,00415  0,151  1,042  98,187 

182 tolerancia            0,00415  0,151  1,042  98,338 

183 jubilado              0,00415  0,151  1,042  98,489 

184 ignorancia            0,00415  0,151  1,042  98,640 

185 mantequilla           0,00379  0,151  1,042  98,792 

186 arar                0,00345  0,151  1,042  98,943 

187 carretera             0,00345  0,151  1,042  99,094 

188 olivo                0,00315  0,151  1,042  99,245 

189 buey                0,00315  0,151  1,042  99,396 

190 carroza              0,00262  0,151  1,042  99,547 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche    0,83172  12,605  91,837  12,605 

2 (auto)bús  0,69846  11,625  84,694  24,230 

3 bici(cleta) 0,59855  10,644  77,551  34,874 

4 tren      0,59069  10,644  77,551  45,518 

5 avión     0,55607  10,784  78,571  56,303 

6 motocicleta 0,46722  8,824  64,286  65,126 

7 taxi      0,22926  4,202  30,612  69,328 

8 burro     0,21767  4,342  31,633  73,669 

9 autocar   0,19827  3,641  26,531  77,311 

10 barco     0,18665  4,202  30,612  81,513 

11 camión    0,17996  3,782  27,551  85,294 

12 carro     0,10059  2,101  15,306  87,395 

13 caballo    0,07275  1,681  12,245  89,076 

14 carroza    0,06411  1,261  9,184  90,336 

15 motor     0,05364  0,980  7,143  91,317 

16 barca     0,04265  0,980  7,143  92,297 

17 camello   0,03790  0,840  6,122  93,137 
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18 metro     0,02037  0,420  3,061  93,557 

19 tranvía    0,01886  0,420  3,061  93,978 

20 auto(móvil) 0,01851  0,420  3,061  94,398 

21 ferrocarril 0,01665  0,280  2,041  94,678 

22 mulo      0,01481  0,280  2,041  94,958 

23 pie       0,01466  0,420  3,061  95,378 

24 embarcación 0,01232  0,280  2,041  95,658 

25 asno     0,01133  0,280  2,041  95,938 

26 vapor     0,01076  0,280  2,041  96,218 

27 cohete    0,01076  0,280  2,041  96,499 

28 guagua    0,01020  0,140  1,020  96,639 

29 pequeño   0,01020  0,140  1,020  96,779 

30 animal    0,00994  0,280  2,041  97,059 

31 ave      0,00982  0,280  2,041  97,339 

32 burro con carro 0,00931  0,140  1,020  97,479 

33 tractor    0,00852  0,280  2,041  97,759 

34 carrera de caballos 0,00849  0,140  1,020  97,899 

35 camioneta 0,00849  0,140  1,020  98,039 

36 caravana  0,00774  0,140  1,020  98,179 

37 taxista    0,00706  0,140  1,020  98,319 

38 animal de carga 0,00706  0,140  1,020  98,459 

39 burro con aparejos 0,00588  0,140  1,020  98,599 

40 caballero  0,00588  0,140  1,020  98,739 

41 animal del campo 0,00536  0,140  1,020  98,880 

42 código de circulación 0,00536  0,140  1,020  99,020 

43 helicóptero 0,00446  0,140  1,020  99,160 

44 transporte general 0,00446  0,140  1,020  99,300 

45 carroza con animales 0,00446  0,140  1,020  99,440 

46 lancha    0,00446  0,140  1,020  99,580 

47 flota      0,00446  0,140  1,020  99,720 

48 paracaídas 0,00407  0,140  1,020  99,860 

 49  titánico     0,00309   0,140   1,020  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 podar árboles      0,37304  10,372  40,625  10,372 

2 agricultura        0,24525  6,649  26,042  17,021 

3 ganadería        0,17290  5,319  20,833  22,340 

4 cortar árboles      0,17048  4,787  18,750  27,128 

5 cultivar          0,13391  3,723  14,583  30,851 

6 cosechar         0,09485  2,926  11,458  33,777 

7 cosecha         0,08783  2,926  11,458  36,702 

8 campesino        0,07884  2,128  8,333  38,830 

9 regar            0,07213  2,128  8,333  40,957 

10 plantar           0,07204  2,394  9,375  43,351 

11 arar             0,07060  2,128  8,333  45,479 

12 jardinero         0,06850  1,862  7,292  47,340 

13 sembrar          0,06829  2,128  8,333  49,468 

14 irrigar           0,06607  2,128  8,333  51,596 

15 labrar           0,05312  1,596  6,250  53,191 

16 granjero          0,04599  1,330  5,208  54,521 

17 siembra          0,04383  1,330  5,208  55,851 

18 cultivo           0,04383  1,330  5,208  57,181 

19 cortar           0,04340  1,330  5,208  58,511 

20 cuidar animales    0,04319  1,596  6,250  60,106 
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21 limpiar           0,03973  1,330  5,208  61,436 

22 pastor           0,03314  1,064  4,167  62,500 

23 cultivar tierra    0,03252  1,064  4,167  63,564 

24 arar tierra       0,02950  0,798  3,125  64,362 

25 plantar árboles     0,02950  0,798  3,125  65,160 

26 agricultor         0,02629  0,798  3,125  65,957 

27 cortar flores       0,02538  0,798  3,125  66,755 

28 árbol            0,02432  0,798  3,125  67,553 

29 gota a gota       0,02391  0,798  3,125  68,351 

30 podar           0,02198  0,798  3,125  69,149 

31 riego            0,01992  0,532  2,083  69,681 

32 cortar hierba      0,01908  0,532  2,083  70,213 

33 agrícola          0,01817  0,532  2,083  70,745 

34 cruzar           0,01817  0,532  2,083  71,277 

35 jardín           0,01763  0,532  2,083  71,809 

36 trabajar tierra    0,01741  0,532  2,083  72,340 

37 plantar flores      0,01741  0,532  2,083  72,872 

38 pastar ovejas      0,01733  0,532  2,083  73,404 

39 abono           0,01657  0,532  2,083  73,936 

40 ganadero         0,01608  0,532  2,083  74,468 

41 flor             0,01589  0,532  2,083  75,000 

42 limpiar jardines      0,01588  0,532  2,083  75,532 

43 limpiar tierra     0,01581  0,532  2,083  76,064 

44 cereal           0,01581  0,532  2,083  76,596 

45 plantar plantas     0,01550  0,532  2,083  77,128 

46 talar árboles       0,01390  0,532  2,083  77,660 

47 podar árboles y rosas 0,01042  0,266  1,042  77,926 

48 agua            0,01042  0,266  1,042  78,191 

49 faena de místicos   0,01042  0,266  1,042  78,457 

50 labrar tierra      0,01042  0,266  1,042  78,723 

51 sembrar tierra    0,01042  0,266  1,042  78,989 

52 labrador          0,01042  0,266  1,042  79,255 

53 quitar árboles      0,01042  0,266  1,042  79,521 

54 secar            0,01042  0,266  1,042  79,787 

55 arrancar árboles    0,01042  0,266  1,042  80,053 

56 podar plantas      0,01042  0,266  1,042  80,319 

57 conflicto         0,01042  0,266  1,042  80,585 

58 pala            0,01042  0,266  1,042  80,851 

59 quemar árboles     0,01042  0,266  1,042  81,117 

60 semilla           0,00950  0,266  1,042  81,383 

61 tierra            0,00950  0,266  1,042  81,649 

62 cortar césped    0,00950  0,266  1,042  81,915 

63 irrigar alfalfa       0,00950  0,266  1,042  82,181 

64 cultivar jardín    0,00950  0,266  1,042  82,447 

65 segar            0,00950  0,266  1,042  82,713 

                               66           dar comida 

                                              a animales               0,00950                0,266                1,042                82,979 

67 sembrar maíz    0,00950  0,266  1,042  83,245 

                               68           dar comida 

                                              a vacas                    0,00950                0,266                1,042  83,511 

69 cavar           0,00950  0,266  1,042  83,777 

70 cortar leña      0,00950  0,266  1,042  84,043 

71 alimentar         0,00867  0,266  1,042  84,309 

72 recoger en tierra  0,00867  0,266  1,042  84,574 

73 segar jardín     0,00867  0,266  1,042  84,840 

74 pastorear         0,00867  0,266  1,042  85,106 

75 agrupar          0,00867  0,266  1,042  85,372 

76 dar agua a animales 0,00867  0,266  1,042  85,638 
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77 plantar semillas     0,00867  0,266  1,042  85,904 

78 cuidar flores       0,00867  0,266  1,042  86,170 

                               79           investigar en 

                                              animales                  0,00867                0,266               1,042                86,436 

                               80           dar comida 

                                              a ovejas                   0,00867                0,266                1,042                86,702 

81 guardia          0,00867  0,266  1,042  86,968 

82 podar flores       0,00867  0,266  1,042  87,234 

83 cultivo de maíz    0,00867  0,266  1,042  87,500 

84 trabajo de agricultura 0,00867  0,266  1,042  87,766 

85 pastar ganado    0,00790  0,266  1,042  88,032 

86 utilizar abono    0,00790  0,266  1,042  88,298 

                               87           vendedor de 

                                              legumbres y frutas  0,00790                0,266                1,042                88,564 

88 llevar agua        0,00790  0,266  1,042  88,830 

89 regar flores       0,00790  0,266  1,042  89,096 

90 regadío          0,00790  0,266  1,042  89,362 

91 irrigación         0,00790  0,266  1,042  89,628 

92 pegar           0,00790  0,266  1,042  89,894 

93 dar agua         0,00790  0,266  1,042  90,160 

94 huerto           0,00790  0,266  1,042  90,426 

95 quitar tomates     0,00790  0,266  1,042  90,691 

96 ordeñar          0,00790  0,266  1,042  90,957 

97 cortador          0,00790  0,266  1,042  91,223 

98 verdura de huertos 0,00790  0,266  1,042  91,489 

99 temperatura       0,00721  0,266  1,042  91,755 

100 podar árboles y plantas 0,00721  0,266  1,042  92,021 

101 arreglar hierba     0,00721  0,266  1,042  92,287 

102 granja           0,00721  0,266  1,042  92,553 

103 reservado de animales 0,00721  0,266  1,042  92,819 

104 vendedor         0,00721  0,266  1,042  93,085 

105 zona verde        0,00721  0,266  1,042  93,351 

106 irrigar árboles y flores 0,00721  0,266  1,042  93,617 

107 álamo           0,00721  0,266  1,042  93,883 

108 florista           0,00721  0,266  1,042  94,149 

109 recoger frutas      0,00658  0,266  1,042  94,415 

110 heredar          0,00658  0,266  1,042  94,681 

111 cubierta vegetal    0,00658  0,266  1,042  94,947 

112 jugar            0,00658  0,266  1,042  95,213 

113 sacar leche       0,00658  0,266  1,042  95,479 

                               114         ordeñar vacas 

                                              y ovejas                   0,00658                0,266                1,042                95,745 

115 recolectar        0,00658  0,266  1,042  96,011 

116 plantar frutas      0,00600  0,266  1,042  96,277 

117 avicultura        0,00600  0,266  1,042  96,543 

118 subir agua      0,00600  0,266  1,042  96,809 

119 recoger basura     0,00600  0,266  1,042  97,074 

                               120         curar plantas con 

                                              medicamentos         0,00600                0,266                1,042                97,340 

121 limpiar suelo     0,00547  0,266  1,042  97,606 

122 cartero          0,00547  0,266  1,042  97,872 

123 recoger frutas frescas 0,00547  0,266  1,042  98,138 

124 separar flores      0,00547  0,266  1,042  98,404 

125 carpintero        0,00499  0,266  1,042  98,670 

126 hacer salir a cabras 0,00499  0,266  1,042  98,936 

127 vaca y carnero     0,00455  0,266  1,042  99,202 
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CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 gato   0,75204  8,622  90,625  08,622 

2 perro  0,66648  8,028  84,375  16,650 

3 burro  0,53359  6,541  68,750  23,191 

4 vaca  0,49177  6,640  69,792  29,832 

5 león   0,33523  4,757  50,000  34,589 

6 gallina  0,30570  4,559  47,917  39,148 

7 pájaro  0,27133  4,163  43,750  43,310 

8 caballo  0,25438  3,964  41,667  47,275 

9 cabra  0,23028  3,370  35,417  50,644 

10 serpiente  0,17674  3,271  34,375  53,915 

11 tigre   0,15307  2,676  28,125  56,591 

12 cerdo  0,13140  1,784  18,750  58,375 

13 mono  0,13108  2,081  21,875  60,456 

14 oveja  0,12868  1,883  19,792  62,339 

15 zorro  0,11591  1,784  18,750  64,123 

16 jirafa  0,10252  1,586  16,667  65,709 

17 camello  0,09527  1,487  15,625  67,195 

18 cordero  0,09308  1,685  17,708  68,880 

19 pollo  0,09233  1,487  15,625  70,367 

20 toro   0,09040  1,685  17,708  72,052 

21 jaguar  0,08921  1,487  15,625  73,538 

22 elefante  0,08410  1,487  15,625  75,025 

23 lobo   0,08205  1,487  15,625  76,511 

24 ratón  0,07789  1,288  13,542  77,800 

25 pez   0,07249  1,288  13,542  79,088 

26 paloma  0,06634  1,090  11,458  80,178 

27 foca   0,06452  0,892  9,375  81,070 

28 mariposa  0,06327  1,189  12,500  82,260 

29 conejo  0,04680  0,694  7,292  82,953 

30 cucaracha 0,04034  0,694  7,292  83,647 

31 gallo  0,03719  0,694  7,292  84,341 

32 cocodrilo  0,03383  0,694  7,292  85,035 

33 asno  0,03378  0,694  7,292  85,728 

34 tortuga  0,03009  0,595  6,250  86,323 

35 abeja  0,02974  0,595  6,250  86,918 

36 víbora  0,02974  0,694  7,292  87,611 

37 mosca  0,02777  0,595  6,250  88,206 

38 rata   0,02773  0,496  5,208  88,702 

39 gacela  0,02719  0,396  4,167  89,098 

40 oso   0,02533  0,396  4,167  89,495 

41 pulga  0,02522  0,496  5,208  89,990 

42 papagayo                 0,02410  0,396  4,167  90,387 

43 ave   0,02080  0,297  3,125  90,684 

44 ganso  0,02050  0,297  3,125  90,981 

45 águila  0,02040  0,297  3,125  91,278 

46 caracol  0,01897  0,297  3,125  91,576 

47 tiburón  0,01877  0,396  4,167  91,972 

48 mulo  0,01817  0,396  4,167  92,369 

49 doméstico 0,01741  0,198  2,083  92,567 

50 delfín  0,01683  0,297  3,125  92,864 

51 escorpión                 0,01658  0,396  4,167  93,261 

52 carnero  0,01541  0,198  2,083  93,459 

53 hormiga  0,01395  0,396  4,167  93,855 

54 búfalo  0,01390  0,198  2,083  94,054 

55 leopardo  0,01390  0,198  2,083  94,252 
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56 llama  0,01379  0,198  2,083  94,450 

57 ardilla  0,01322  0,198  2,083  94,648 

58 ciervo  0,01321  0,198  2,083  94,846 

59 lana   0,01220  0,198  2,083  95,045 

60 dromedario 0,01212  0,198  2,083  95,243 

61 puma  0,01129  0,198  2,083  95,441 

62 yegua  0,01065  0,297  3,125  95,738 

63 perro salvaje 0,01042  0,099  1,042  95,837 

64 jabalí  0,01002  0,198  2,083  96,036 

65 animal doméstico 0,00867  0,099  1,042  96,135 

66 liebre  0,00867  0,099  1,042  96,234 

67 grito   0,00867  0,099  1,042  96,333 

68 jamón  0,00790  0,099  1,042  96,432 

69 sardina  0,00790  0,099  1,042  96,531 

70 hierba  0,00790  0,099  1,042  96,630 

71 gamba  0,00721  0,099  1,042  96,729 

72 pollino  0,00721  0,099  1,042  96,829 

73 cachorro  0,00694  0,198  2,083  97,027 

74 rana   0,00607  0,198  2,083  97,225 

75 tórtola  0,00600  0,099  1,042  97,324 

76 gato león  0,00600  0,099  1,042  97,423 

77 bicho  0,00600  0,099  1,042  97,522 

78 caballerizo 0,00600  0,099  1,042  97,621 

79 faisán  0,00600  0,099  1,042  97,721 

80 pato   0,00547  0,099  1,042  97,820 

81 cisne  0,00547  0,099  1,042  97,919 

82 mandril  0,00547  0,099  1,042  98,018 

83 polluelo  0,00547  0,099  1,042  98,117 

84 bicho raro 0,00499  0,099  1,042  98,216 

85 insecto  0,00499  0,099  1,042  98,315 

86 canario  0,00499  0,099  1,042  98,414 

87 cangrejo  0,00455  0,099  1,042  98,513 

88 felino  0,00455  0,099  1,042  98,612 

89 cana  0,00455  0,099  1,042  98,712 

90 golondrina 0,00415  0,099  1,042  98,811 

91 poni   0,00379  0,099  1,042  98,910 

92 alma  0,00345  0,099  1,042  99,009 

93 búho  0,00345  0,099  1,042  99,108 

94 ternera  0,00345  0,099  1,042  99,207 

95 araña  0,00345  0,099  1,042  99,306 

96 cuero  0,00315  0,099  1,042  99,405 

97 cáncer  0,00287  0,099  1,042  99,504 

98 granero  0,00239  0,099  1,042  99,604 

99 chimpancé 0,00239  0,099  1,042  99,703 

100 pavo  0,00239  0,099  1,042  99,802 

101 reptil  0,00218  0,099  1,042  99,901 

 102  pata    0,00165   0,099   1,042  100,000 

 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol       0,78842  15,429  84,375  15,429 

2 tenis        0,40211  8,762  47,917  24,190 

3 ajedrez      0,27321  5,905  32,292  30,095 

4 Play(Station)  0,24834  5,714  31,250  35,810 

5 básquet                    0,23461  5,333  29,167  41,143 

6 natación    0,19078  4,762  26,042  45,905 



 
583 

 

7 baloncesto  0,15870  3,429  18,750  49,333 

8 balonmano  0,11438  2,667  14,583  52,000 

9 correr       0,09848  2,476  13,542  54,476 

10 cartas       0,08415  1,714  9,375  56,190 

11 golf        0,08247  2,095  11,458  58,286 

12 esquí       0,06533  1,524  8,333  59,810 

13 bailar       0,05831  1,714  9,375  61,524 

14 deporte     0,05800  1,143  6,250  62,667 

15 pelota       0,05678  1,143  6,250  63,810 

16 escondite   0,04624  1,143  6,250  64,952 

17 gimnasia    0,04389  1,143  6,250  66,095 

18 corrida      0,04241  0,952  5,208  67,048 

19 maratón    0,03535  0,952  5,208  68,000 

20 voleibol    0,03404  0,762  4,167  68,762 

21 canicas     0,03125  0,571  3,125  69,333 

22 boxeo       0,02967  0,762  4,167  70,095 

23 nadar       0,02876  0,762  4,167  70,857 

24 corrida de toros 0,02827  0,762  4,167  71,619 

25 carrera      0,02782  0,762  4,167  72,381 

26 boliche     0,02775  0,571  3,125  72,952 

27 consola     0,02623  0,571  3,125  73,524 

28 muñeca     0,02484  0,571  3,125  74,095 

29 rugby       0,02391  0,571  3,125  74,667 

30 billar        0,02371  0,571  3,125  75,238 

31 ordenador   0,02188  0,571  3,125  75,810 

32 chatear      0,02130  0,762  4,167  76,571 

33 Internet                    0,02087  0,571  3,125  77,143 

34 yoyo        0,02083  0,381  2,083  77,524 

35 balón       0,01992  0,381  2,083  77,905 

36 sudoku      0,01908  0,381  2,083  78,286 

37 curso       0,01900  0,381  2,083  78,667 

38 croquet     0,01817  0,381  2,083  79,048 

39 excursión   0,01817  0,381  2,083  79,429 

40 juego de vídeo 0,01657  0,381  2,083  79,810 

41 juego de ordenador 0,01588  0,381  2,083  80,190 

42 atletismo    0,01588  0,381  2,083  80,571 

43 música      0,01572  0,571  3,125  81,143 

44 tae-kwon-do 0,01550  0,381  2,083  81,524 

45 tele(visión)  0,01525  0,571  3,125  82,095 

46 tómbola    0,01524  0,381  2,083  82,476 

47 futbolín     0,01497  0,381  2,083  82,857 

48 play        0,01448  0,381  2,083  83,238 

49 lectura      0,01442  0,381  2,083  83,619 

50 kárate      0,01366  0,381  2,083  84,000 

51 bañar       0,01321  0,381  2,083  84,381 

52 balompié    0,01321  0,381  2,083  84,762 

53 cantar      0,01257  0,381  2,083  85,143 

54 contar      0,01200  0,381  2,083  85,524 

55 artes marciales 0,01147  0,381  2,083  85,905 

56 surf        0,01136  0,381  2,083  86,286 

57 videojuego  0,01099  0,381  2,083  86,667 

58 pasear      0,01042  0,190  1,042  86,857 

59 parchís      0,01042  0,190  1,042  87,048 

60 Monopoly   0,01042  0,190  1,042  87,238 

61 juguete     0,00950  0,190  1,042  87,429 

62 damas      0,00950  0,190  1,042  87,619 

63 béisbol      0,00950  0,190  1,042  87,810 

64 Nintendo    0,00950  0,190  1,042  88,000 
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65 lotería      0,00950  0,190  1,042  88,190 

66 pesca       0,00867  0,190  1,042  88,381 

67 navegación  0,00867  0,190  1,042  88,571 

68 jogging     0,00867  0,190  1,042  88,762 

69 pillar        0,00867  0,190  1,042  88,952 

70 ballet       0,00867  0,190  1,042  89,143 

71 baile        0,00867  0,190  1,042  89,333 

72 gimnasio    0,00867  0,190  1,042  89,524 

73 radio       0,00844  0,381  2,083  89,905 

74 subir las montañas 0,00834  0,381  2,083  90,286 

75 submarinismo 0,00790  0,190  1,042  90,476 

76 gim-jazz    0,00790  0,190  1,042  90,667 

77 cultivo      0,00790  0,190  1,042  90,857 

78 moto de agua 0,00790  0,190  1,042  91,048 

79 zorro       0,00790  0,190  1,042  91,238 

80 juego de coches 0,00790  0,190  1,042  91,429 

81 equitación   0,00790  0,190  1,042  91,619 

82 juego de mesa 0,00790  0,190  1,042  91,810 

83 ninja        0,00790  0,190  1,042  92,000 

84 musculación 0,00721  0,190  1,042  92,190 

85 moverse    0,00721  0,190  1,042  92,381 

86 boxeo libre  0,00721  0,190  1,042  92,571 

87 navegar     0,00721  0,190  1,042  92,762 

88 rafting      0,00721  0,190  1,042  92,952 

89 juego de motos 0,00721  0,190  1,042  93,143 

90 globo       0,00721  0,190  1,042  93,333 

91 book       0,00721  0,190  1,042  93,524 

92 jiu-jitsu     0,00721  0,190  1,042  93,714 

93 yoga        0,00721  0,190  1,042  93,905 

94 juego de noche 0,00721  0,190  1,042  94,095 

95 caballero   0,00721  0,190  1,042  94,286 

96 corrida de caballos 0,00721  0,190  1,042  94,476 

97 pasear en fin de semana 0,00658  0,190  1,042  94,667 

98 carrera de caballos 0,00658  0,190  1,042  94,857 

99 guerrero    0,00658  0,190  1,042  95,048 

100 escondidillas 0,00658  0,190  1,042  95,238 

101 cricket      0,00658  0,190  1,042  95,429 

102 pintura      0,00658  0,190  1,042  95,619 

103 viajar       0,00658  0,190  1,042  95,810 

104 raqueta     0,00658  0,190  1,042  96,000 

105 crucigrama  0,00658  0,190  1,042  96,190 

106 carrera de gallinas 0,00600  0,190  1,042  96,381 

107 balonvolea  0,00600  0,190  1,042  96,571 

108 bicicleta    0,00600  0,190  1,042  96,762 

109 marchar    0,00600  0,190  1,042  96,952 

110 viaje        0,00600  0,190  1,042  97,143 

111 navegar por Internet 0,00600  0,190  1,042  97,333 

112 full-contact  0,00547  0,190  1,042  97,524 

113 pelear       0,00547  0,190  1,042  97,714 

114 aikido       0,00547  0,190  1,042  97,905 

115 ver partidos de fútbol 0,00547  0,190  1,042  98,095 

116 salto de altura 0,00547  0,190  1,042  98,286 

117 pintar       0,00547  0,190  1,042  98,476 

118 juego moderno 0,00547  0,190  1,042  98,667 

119 leer        0,00499  0,190  1,042  98,857 

120 patinar      0,00455  0,190  1,042  99,048 

121 funky       0,00455  0,190  1,042  99,238 

122 dormir      0,00415  0,190  1,042  99,429 
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123 cazar       0,00415  0,190  1,042  99,619 

124 arrojarse    0,00345  0,190  1,042  99,810 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 
  

                              Nº             Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 profesor    0,87122  8,704  95,833  08,704 

2 médico     0,36928  4,636  51,042  13,340 

3 director    0,32006  4,447  48,958  17,786 

4 abogado                   0,31411  3,879  42,708  21,665 

5 estudiante 0,24824  2,838  31,250  24,503 

6 policía     0,23870  3,217  35,417  27,720 

7 juez       0,18462  2,554  28,125  30,274 

8 albañil     0,16959  2,365  26,042  32,640 

9 conductor  0,16084  2,365  26,042  35,005 

10 taxista     0,15721  2,365  26,042  37,370 

11 enfermero  0,15394  2,271  25,000  39,640 

12 agricultor  0,14444  2,081  22,917  41,722 

13 camarero  0,13619  1,987  21,875  43,709 

14 vendedor  0,13159  2,176  23,958  45,885 

15 periodista  0,12822  1,798  19,792  47,682 

16 doctor     0,11350  1,514  16,667  49,196 

17 cantante                   0,10874  1,987  21,875  51,183 

18 jefe       0,10284  1,608  17,708  52,791 

19 futbolista  0,09866  1,798  19,792  54,588 

20 cocinero   0,09518  1,325  14,583  55,913 

21 ministro    0,09144  1,514  16,667  57,427 

22 presidente 0,06975  1,230  13,542  58,657 

23 marinero   0,06921  0,757  8,333  59,413 

24 ama de casa 0,06775  0,946  10,417  60,360 

25 actor      0,06498  1,230  13,542  61,589 

26 ingeniero  0,06318  0,946  10,417  62,535 

27 maestro    0,06152  0,946  10,417  63,482 

28 comerciante 0,06077  0,851  9,375  64,333 

29 pintor      0,05848  0,851  9,375  65,184 

30 jugador     0,05598  0,851  9,375  66,036 

31 peluquero  0,05459  1,041  11,458  67,077 

32 campesino 0,05259  0,757  8,333  67,833 

33 soldado    0,04844  0,662  7,292  68,496 

34 traductor                  0,04774  0,757  8,333  69,253 

35 mecánico  0,04579  0,851  9,375  70,104 

36 panadero                  0,04394  0,568  6,250  70,672 

37 dentista    0,04341  0,757  8,333  71,429 

38 alumno     0,04045  0,568  6,250  71,996 

39 funcionario 0,03883  0,568  6,250  72,564 

40 carnicero  0,03868  0,757  8,333  73,321 

41 carpintero  0,03793  0,568  6,250  73,888 

42 jardinero   0,03584  0,662  7,292  74,551 

43 secretario  0,03386  0,568  6,250  75,118 

44 medicina   0,03249  0,378  4,167  75,497 

45 ladrón     0,03178  0,473  5,208  75,970 

46 escritor     0,03123  0,473  5,208  76,443 

47 granjero    0,03065  0,473  5,208  76,916 

48 electricista 0,03058  0,568  6,250  77,483 

49 actriz      0,03038  0,473  5,208  77,956 

50 bedel      0,02909  0,473  5,208  78,430 

51 atleta      0,02804  0,473  5,208  78,903 
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52 sastre      0,02744  0,378  4,167  79,281 

53 contable                   0,02607  0,378  4,167  79,659 

54 cultivador  0,02583  0,378  4,167  80,038 

55 obrero     0,02553  0,284  3,125  80,322 

56 autor      0,02494  0,473  5,208  80,795 

57 portero     0,02340  0,378  4,167  81,173 

58 trabajador  0,02315  0,284  3,125  81,457 

59 cartero     0,02170  0,378  4,167  81,835 

60 azafato     0,02155  0,378  4,167  82,214 

61 pastor     0,02120  0,473  5,208  82,687 

62 tendero    0,02023  0,284  3,125  82,971 

63 ministerio  0,01933  0,378  4,167  83,349 

64 administrador 0,01921  0,284  3,125  83,633 

65 militar      0,01878  0,284  3,125  83,917 

66 empleado  0,01842  0,284  3,125  84,201 

67 arquitecto  0,01832  0,189  2,083  84,390 

68 empresario 0,01820  0,284  3,125  84,674 

69 pescadero 0,01746  0,378  4,167  85,052 

70 limpiador   0,01713  0,284  3,125  85,336 

71 criado     0,01631  0,378  4,167  85,714 

72 bombero   0,01568  0,284  3,125  85,998 

73 artista     0,01510  0,284  3,125  86,282 

74 piloto      0,01510  0,284  3,125  86,566 

75 lector      0,01442  0,189  2,083  86,755 

76 limpiabotas 0,01423  0,284  3,125  87,039 

77 músico     0,01390  0,189  2,083  87,228 

78 entrenador 0,01343  0,284  3,125  87,512 

79 labrador    0,01322  0,189  2,083  87,701 

80 secretaría  0,01317  0,284  3,125  87,985 

81 oficinista  0,01289  0,189  2,083  88,174 

82 chófer     0,01271  0,284  3,125  88,458 

83 gobernante 0,01268  0,189  2,083  88,647 

84 tenista     0,01257  0,189  2,083  88,836 

85 emprendedor 0,01113  0,189  2,083  89,026 

86 pescador                  0,01099  0,189  2,083  89,215 

87 bailador    0,01094  0,189  2,083  89,404 

88 bailarín    0,01061  0,284  3,125  89,688 

89 tornero     0,01042  0,095  1,042  89,782 

90 general     0,00962  0,189  2,083  89,972 

91 comercio  0,00950  0,095  1,042  90,066 

92 alcalde     0,00945  0,189  2,083  90,255 

93 verdulero  0,00926  0,189  2,083  90,445 

94 animador  0,00920  0,189  2,083  90,634 

95 educador                  0,00867  0,095  1,042  90,728 

96 cineasta    0,00867  0,095  1,042  90,823 

97 peluquería 0,00867  0,095  1,042  90,918 

98 agente de proyectos 0,00867  0,095  1,042  91,012 

99 sacerdote  0,00867  0,095  1,042  91,107 

100 chófer de taxi 0,00867  0,095  1,042  91,202 

101 cuidador   0,00809  0,189  2,083  91,391 

102 institutor   0,00790  0,095  1,042  91,485 

103 locutor     0,00790  0,095  1,042  91,580 

104 escribano  0,00790  0,095  1,042  91,675 

105 sacamuelas 0,00790  0,095  1,042  91,769 

106 tintorero   0,00790  0,095  1,042  91,864 

107 guardería  0,00790  0,095  1,042  91,958 

108 camionero  0,00770  0,189  2,083  92,148 

109 responsable 0,00742  0,189  2,083  92,337 
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110 ganadero   0,00730  0,189  2,083  92,526 

111 guardador  0,00721  0,095  1,042  92,621 

112 ejército     0,00721  0,095  1,042  92,715 

113 caballero   0,00721  0,095  1,042  92,810 

114 herborista  0,00721  0,095  1,042  92,904 

115 doctorado  0,00721  0,095  1,042  92,999 

116 ayudante de cocina 0,00721  0,095  1,042  93,094 

117 tienda     0,00721  0,095  1,042  93,188 

118 agente de seguridad 0,00721  0,095  1,042  93,283 

119 trabajo     0,00721  0,095  1,042  93,377 

120 político    0,00721  0,095  1,042  93,472 

121 rey        0,00702  0,189  2,083  93,661 

122 pianista    0,00698  0,189  2,083  93,851 

123 contador   0,00658  0,095  1,042  93,945 

124 agricultura 0,00658  0,095  1,042  94,040 

125 huésped                   0,00658  0,095  1,042  94,134 

126 aeropuerto 0,00658  0,095  1,042  94,229 

127 embajador  0,00658  0,095  1,042  94,324 

128 bombonería 0,00658  0,095  1,042  94,418 

129 compañero 0,00658  0,095  1,042  94,513 

130 comandante 0,00658  0,095  1,042  94,607 

131 guía       0,00658  0,095  1,042  94,702 

132 dibujante  0,00658  0,095  1,042  94,797 

133 conserje    0,00654  0,189  2,083  94,986 

134 natación    0,00600  0,095  1,042  95,080 

135 aduanero                  0,00600  0,095  1,042  95,175 

136 jefatura    0,00600  0,095  1,042  95,270 

137 taller      0,00600  0,095  1,042  95,364 

138 farmacéutico 0,00600  0,095  1,042  95,459 

139 portavoz   0,00600  0,095  1,042  95,553 

140 crimen     0,00600  0,095  1,042  95,648 

141 prensa     0,00600  0,095  1,042  95,743 

142 vendedor ambulante 0,00547  0,095  1,042  95,837 

143 docto      0,00547  0,095  1,042  95,932 

144 comisario  0,00547  0,095  1,042  96,026 

145 jefe de personal 0,00547  0,095  1,042  96,121 

146 comprador 0,00547  0,095  1,042  96,216 

147 defensor   0,00547  0,095  1,042  96,310 

148 docente    0,00499  0,095  1,042  96,405 

149 patrón de fábrica 0,00499  0,095  1,042  96,500 

150 presidente de país 0,00499  0,095  1,042  96,594 

151 psicólogo  0,00499  0,095  1,042  96,689 

152 veterinario 0,00499  0,095  1,042  96,783 

153 fabricante  0,00499  0,095  1,042  96,878 

154 recepcionista 0,00499  0,095  1,042  96,973 

155 trabajador de hoteles 0,00499  0,095  1,042  97,067 

156 juicio      0,00455  0,095  1,042  97,162 

157 presidente de gobierno 0,00455  0,095  1,042  97,256 

158 constructor 0,00455  0,095  1,042  97,351 

159 agrícola    0,00455  0,095  1,042  97,446 

160 poeta      0,00455  0,095  1,042  97,540 

161 guía turístico 0,00415  0,095  1,042  97,635 

162 probador   0,00415  0,095  1,042  97,729 

163 buscador   0,00415  0,095  1,042  97,824 

164 controlador 0,00415  0,095  1,042  97,919 

165 hotelero                   0,00379  0,095  1,042  98,013 

166 grumete    0,00379  0,095  1,042  98,108 

167 cantinflas  0,00379  0,095  1,042  98,202 
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168 conde     0,00379  0,095  1,042  98,297 

169 dirección  0,00379  0,095  1,042  98,392 

170 mozo      0,00345  0,095  1,042  98,486 

171 bufón      0,00345  0,095  1,042  98,581 

172 sargento                   0,00345  0,095  1,042  98,675 

173 investigador 0,00315  0,095  1,042  98,770 

174 agente de policía 0,00315  0,095  1,042  98,865 

175 asesor     0,00315  0,095  1,042  98,959 

176 dantista    0,00315  0,095  1,042  99,054 

177 criador     0,00315  0,095  1,042  99,149 

178 guardia     0,00287  0,095  1,042  99,243 

179 princesa    0,00262  0,095  1,042  99,338 

180 bolero     0,00262  0,095  1,042  99,432 

181 leñador     0,00262  0,095  1,042  99,527 

182 técnico     0,00262  0,095  1,042  99,622 

183 guitarrista  0,00239  0,095  1,042  99,716 

184 gestor     0,00239  0,095  1,042  99,811 

185 jubilado    0,00218  0,095  1,042  99,905 

 186 ensayista                   0,00151   0,095   1,042  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 rojo  0,80834  12,098  97,917  12,098 

2 blanco  0,75813  11,712  94,792  23,810 

3 negro  0,74441  11,712  94,792  35,521 

4 azul  0,72365  11,454  92,708  46,976 

5 verde  0,70697  11,197  90,625  58,172 

6 amarillo  0,62369  10,682  86,458  68,855 

7 gris  0,41574  8,494  68,750  77,349 

8 rosa  0,25294  5,148  41,667  82,497 

9 marrón  0,23805  5,019  40,625  87,516 

10 naranja  0,18660  3,990  32,292  91,506 

11 violeta  0,13023  2,703  21,875  94,208 

12 moreno  0,08520  1,544  12,500  95,753 

13 celeste  0,02415  0,515  4,167  96,268 

14 oro  0,01641  0,257  2,083  96,525 

15 castaño  0,01511  0,257  2,083  96,782 

16 rubio  0,01257  0,257  2,083  97,040 

17 café  0,01200  0,257  2,083  97,297 

18 plateado  0,00790  0,129  1,042  97,426 

19 rosado  0,00790  0,129  1,042  97,555 

20 naranjo  0,00721  0,129  1,042  97,683 

21 azulgrana  0,00658  0,129  1,042  97,812 

22 plata  0,00658  0,129  1,042  97,941 

23 azabache  0,00658  0,129  1,042  98,069 

24 moratón  0,00658  0,129  1,042  98,198 

25 beige  0,00600  0,129  1,042  98,327 

26 verde azul 0,00600  0,129  1,042  98,456 

27 blanco roto 0,00547  0,129  1,042  98,584 

28 lila  0,00547  0,129  1,042  98,713 

                               29           rojo claro                0,00499  0,129  1,042  98,842 

30 platino  0,00499  0,129  1,042  98,970 

31 leche  0,00499  0,129  1,042  99,099 

                               32           azul claro                0,00455  0,129  1,042  99,228 

33 azul oscuro 0,00415  0,129  1,042  99,356 

34 dorado  0,00415  0,129  1,042  99,485 

35 oscuro  0,00415  0,129  1,042  99,614 
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36 azul verde 0,00415  0,129  1,042  99,743 

37 semiblanco 0,00415  0,129  1,042  99,871 

 38  semirrojo                0,00379   0,129   1,042  100,000 
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Curso 3 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,85487  8,441  99,107  08,441 

2 cabeza  0,63179  6,692  78,571  15,133 

3 ojo    0,57650  6,616  77,679  21,749 

4 pie    0,53109  6,312  74,107  28,061 

5 nariz   0,49684  6,312  74,107  34,373 

6 dedo   0,38868  5,475  64,286  39,848 

7 boca   0,38703  5,551  65,179  45,399 

8 oreja   0,35806  5,171  60,714  50,570 

9 cara   0,30409  3,498  41,071  54,068 

10 pelo   0,26360  3,726  43,750  57,795 

11 diente  0,24488  4,259  50,000  62,053 

12 brazo  0,22004  2,814  33,036  64,867 

13 pecho  0,15750  2,662  31,250  67,529 

14 pierna  0,14750  1,901  22,321  69,430 

15 lengua  0,11618  2,205  25,893  71,635 

16 garganta  0,11462  1,825  21,429  73,460 

17 vientre  0,10713  1,597  18,750  75,057 

18 mejilla  0,09450  1,825  21,429  76,882 

19 corazón  0,09237  1,673  19,643  78,555 

20 espalda  0,08926  1,445  16,964  80,000 

21 labio   0,08612  1,369  16,071  81,369 

22 estómago                 0,07664  1,369  16,071  82,738 

23 cuello  0,07652  1,445  16,964  84,183 

24 ceja   0,07595  1,369  16,071  85,551 

25 piel    0,06176  0,913  10,714  86,464 

26 pulmón  0,06149  1,293  15,179  87,757 

27 uña    0,05713  0,989  11,607  88,745 

28 codo   0,05109  0,913  10,714  89,658 

29 rodilla  0,05040  0,989  11,607  90,646 

30 frente  0,04472  0,760  8,929  91,407 

31 barriga  0,04464  0,760  8,929  92,167 

32 hombro  0,02228  0,456  5,357  92,624 

33 cabello  0,02203  0,380  4,464  93,004 

34 trasero  0,01972  0,456  5,357  93,460 

35 rostro  0,01781  0,228  2,679  93,688 

36 barba  0,01721  0,456  5,357  94,144 

37 muslo  0,01610  0,380  4,464  94,525 

38 cadera  0,01603  0,304  3,571  94,829 

39 mente  0,01502  0,152  1,786  94,981 

40 dorso  0,01216  0,304  3,571  95,285 

41 cintura  0,01200  0,152  1,786  95,437 

42 oído   0,01054  0,152  1,786  95,589 

43 cerebro  0,00984  0,152  1,786  95,741 

44 figura  0,00893  0,076  0,893  95,817 

45 culo   0,00863  0,152  1,786  95,970 

46 pestaña  0,00817  0,076  0,893  96,046 

47 palma  0,00801  0,152  1,786  96,198 

48 dedo del pie 0,00763  0,152  1,786  96,350 

49 tripa   0,00748  0,076  0,893  96,426 

50 hablar  0,00742  0,152  1,786  96,578 

51 bíceps  0,00685  0,076  0,893  96,654 

52 nalga  0,00677  0,152  1,786  96,806 
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53 pulso  0,00627  0,076  0,893  96,882 

54 tríceps  0,00627  0,076  0,893  96,958 

55 panza  0,00574  0,076  0,893  97,034 

56 pedorro  0,00525  0,076  0,893  97,110 

57 cuerdas vocales 0,00496  0,152  1,786  97,262 

58 mandíbula 0,00490  0,152  1,786  97,414 

59 carne  0,00481  0,076  0,893  97,490 

60 habla  0,00440  0,076  0,893  97,567 

61 párpado  0,00440  0,076  0,893  97,643 

62 andar  0,00440  0,076  0,893  97,719 

63 bigote  0,00436  0,152  1,786  97,871 

64 muela  0,00403  0,076  0,893  97,947 

65 comer  0,00403  0,076  0,893  98,023 

66 falange  0,00403  0,076  0,893  98,099 

67 pupila  0,00383  0,152  1,786  98,251 

68 alto    0,00369  0,076  0,893  98,327 

69 papilla  0,00369  0,076  0,893  98,403 

70 gordo  0,00337  0,076  0,893  98,479 

71 columna vertebral 0,00337  0,076  0,893  98,555 

72 sobaco  0,00337  0,076  0,893  98,631 

73 seno   0,00337  0,076  0,893  98,707 

74 entraña  0,00337  0,076  0,893  98,783 

75 bajo   0,00309  0,076  0,893  98,859 

76 canilla  0,00309  0,076  0,893  98,935 

77 ombligo  0,00283  0,076  0,893  99,011 

78 parpadeo  0,00283  0,076  0,893  99,087 

79 vagina  0,00283  0,076  0,893  99,163 

80 mentón  0,00259  0,152  1,786  99,316 

81 cojón  0,00259  0,076  0,893  99,392 

82 seso   0,00259  0,076  0,893  99,468 

83 tacón  0,00237  0,076  0,893  99,544 

84 murmurar 0,00198  0,076  0,893  99,620 

85 husmear  0,00182  0,076  0,893  99,696 

86 mirar   0,00166  0,076  0,893  99,772 

87 pensar  0,00152  0,076  0,893  99,848 

88 talón   0,00139  0,076  0,893  99,924 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 camisa  0,85864  14,592  91,071  14,592 

2 pantalón  0,70251  13,019  81,250  27,611 

3 chaqueta  0,44255  9,156  57,143  36,767 

4 zapato  0,37332  7,868  49,107  44,635 

5 falda   0,30175  6,152  38,393  50,787 

6 abrigo   0,17959  4,006  25,000  54,793 

7 pañuelo  0,17397  4,006  25,000  58,798 

8 camiseta  0,12716  2,432  15,179  61,230 

9 traje    0,10350  2,289  14,286  63,519 

10 sandalia  0,08591  2,003  12,500  65,522 

11 corbata  0,08099  2,003  12,500  67,525 

12 velo    0,07957  1,717  10,714  69,242 

13 calzón  0,07397  1,717  10,714  70,959 

14 sombrero                 0,07324  1,574  9,821  72,532 

15 pijama  0,07181  1,431  8,929  73,963 

16 jersey   0,06808  1,574  9,821  75,536 

17 calcetín  0,06597  1,717  10,714  77,253 

18 chilaba  0,06385  1,288  8,036  78,541 
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19 gafa   0,06204  1,431  8,929  79,971 

20 gorra   0,05598  1,288  8,036  81,259 

21 sostén  0,04777  1,431  8,929  82,690 

22 (pantalón) vaquero 0,04690  1,001  6,250  83,691 

23 media   0,04112  1,001  6,250  84,692 

24 vestido  0,03724  0,715  4,464  85,408 

25 caftán  0,03387  0,715  4,464  86,123 

26 bufanda  0,03313  0,858  5,357  86,981 

27 chaleco  0,02867  0,715  4,464  87,697 

28 casquete  0,02851  0,572  3,571  88,269 

29 zapatilla  0,02037  0,429  2,679  88,698 

30 calzoncillo 0,01987  0,572  3,571  89,270 

31 cazadora  0,01925  0,429  2,679  89,700 

32 cinturón  0,01887  0,572  3,571  90,272 

33 jeans   0,01836  0,429  2,679  90,701 

34 gorro   0,01836  0,429  2,679  91,130 

35 uniforme  0,01774  0,429  2,679  91,559 

36 reloj    0,01739  0,429  2,679  91,989 

37 cintura  0,01547  0,429  2,679  92,418 

38 zapatero  0,01444  0,286  1,786  92,704 

39 blusa   0,01312  0,286  1,786  92,990 

40 t-shirt   0,01298  0,286  1,786  93,276 

41 chándal  0,01200  0,286  1,786  93,562 

42 sujetador  0,01200  0,286  1,786  93,848 

43 joya    0,01099  0,286  1,786  94,134 

44 short   0,00965  0,286  1,786  94,421 

45 brazalete  0,00961  0,286  1,786  94,707 

46 torso   0,00893  0,143  0,893  94,850 

47 calzado  0,00893  0,143  0,893  94,993 

48 turbante  0,00893  0,143  0,893  95,136 

49 solapa  0,00817  0,143  0,893  95,279 

50 chamarra  0,00817  0,143  0,893  95,422 

51 suéter   0,00748  0,143  0,893  95,565 

52 cachemira 0,00748  0,143  0,893  95,708 

53 capa   0,00748  0,143  0,893  95,851 

54 chaqué  0,00748  0,143  0,893  95,994 

55 manto   0,00748  0,143  0,893  96,137 

56 pluma   0,00740  0,286  1,786  96,423 

57 chancla  0,00737  0,286  1,786  96,710 

58 negro   0,00685  0,143  0,893  96,853 

59 algodón  0,00627  0,143  0,893  96,996 

60 bota    0,00627  0,143  0,893  97,139 

61 minifalda  0,00627  0,143  0,893  97,282 

62 vestido largo 0,00627  0,143  0,893  97,425 

63 manta   0,00627  0,143  0,893  97,568 

64 combinación 0,00627  0,143  0,893  97,711 

65 braga   0,00574  0,143  0,893  97,854 

66 mantel  0,00574  0,143  0,893  97,997 

67 pantalón corto 0,00574  0,143  0,893  98,140 

68 bolero   0,00574  0,143  0,893  98,283 

69 alfombra  0,00574  0,143  0,893  98,426 

70 túnica   0,00525  0,143  0,893  98,569 

71 tanga   0,00525  0,143  0,893  98,712 

72 zamarra  0,00525  0,143  0,893  98,856 

73 bañador  0,00525  0,143  0,893  98,999 

74 manga  0,00481  0,143  0,893  99,142 

75 camisón  0,00481  0,143  0,893  99,285 

76 camisa de noche 0,00440  0,143  0,893  99,428 
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77 guante  0,00440  0,143  0,893  99,571 

78 bolso   0,00440  0,143  0,893  99,714 

79 saya    0,00369  0,143  0,893  99,857 

 80  saco     0,00259   0,143   0,893  100,000 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cocina  0,73910  12,272  83,929  12,272 

2 dormitorio 0,62578  10,183  69,643  22,454 

3 (cuarto de) baño 0,58003  10,705  73,214  33,159 

4 salón   0,45633  8,877  60,714  42,037 

5 jardín   0,33016  7,311  50,000  49,347 

6 garaje  0,28934  6,527  44,643  55,875 

7 terraza  0,27293  5,875  40,179  61,749 

8 habitación 0,23031  4,178  28,571  65,927 

9 comedor  0,18336  3,525  24,107  69,452 

10 ventana  0,17951  3,525  24,107  72,977 

11 puerta  0,17881  3,133  21,429  76,110 

12 pasillo  0,10269  1,958  13,393  78,068 

13 balcón  0,09707  2,219  15,179  80,287 

14 escalera  0,06973  1,567  10,714  81,854 

15 piscina  0,05676  1,436  9,821  83,290 

16 alcoba  0,05497  1,567  10,714  84,856 

17 tragaluz  0,05169  1,436  9,821  86,292 

18 sala    0,04932  1,044  7,143  87,337 

19 techo   0,04039  0,914  6,250  88,251 

20 estudio  0,03114  0,783  5,357  89,034 

21 azotea  0,03051  0,653  4,464  89,687 

22 piso    0,02761  0,522  3,571  90,209 

23 pared   0,02679  0,392  2,679  90,601 

24 patio   0,02621  0,522  3,571  91,123 

25 cuarto  0,02284  0,392  2,679  91,514 

26 ducha  0,02204  0,392  2,679  91,906 

27 edificio  0,01836  0,392  2,679  92,298 

28 servicio  0,01815  0,392  2,679  92,689 

29 tejado  0,01784  0,392  2,679  93,081 

30 aseo   0,01578  0,261  1,786  93,342 

31 biblioteca 0,01507  0,392  2,679  93,734 

32 cuadro  0,01496  0,261  1,786  93,995 

33 galería  0,01467  0,261  1,786  94,256 

34 cueva  0,01298  0,261  1,786  94,517 

35 sala de estar 0,01254  0,261  1,786  94,778 

36 planta baja 0,01152  0,261  1,786  95,039 

37 casa de estudios 0,01147  0,261  1,786  95,300 

38 sala de comida 0,01107  0,261  1,786  95,561 

39 picaporte  0,00893  0,131  0,893  95,692 

40 cercado  0,00893  0,131  0,893  95,822 

41 patio trasero 0,00817  0,131  0,893  95,953 

42 despacho  0,00817  0,131  0,893  96,084 

43 suelo   0,00817  0,131  0,893  96,214 

44 zaguán  0,00817  0,131  0,893  96,345 

45 paso   0,00748  0,131  0,893  96,475 

46 puerta del aseo 0,00748  0,131  0,893  96,606 

47 cerca   0,00685  0,131  0,893  96,736 

48 fregadero                 0,00685  0,131  0,893  96,867 

49 chimenea                 0,00640  0,261  1,786  97,128 
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50 buzón   0,00627  0,131  0,893  97,258 

51 timbre   0,00574  0,131  0,893  97,389 

52 sala de huéspedes 0,00574  0,131  0,893  97,520 

53 seto    0,00525  0,131  0,893  97,650 

54 cuarto de dormir 0,00525  0,131  0,893  97,781 

55 lavandero 0,00481  0,131  0,893  97,911 

56 sostén  0,00481  0,131  0,893  98,042 

57 planta alta 0,00440  0,131  0,893  98,172 

58 gato    0,00440  0,131  0,893  98,303 

59 almacén  0,00440  0,131  0,893  98,433 

60 ático   0,00403  0,131  0,893  98,564 

61 caseta del gato 0,00403  0,131  0,893  98,695 

62 piedra  0,00403  0,131  0,893  98,825 

63 paseo   0,00369  0,131  0,893  98,956 

64 caseta  0,00337  0,131  0,893  99,086 

65 entrada de auto 0,00337  0,131  0,893  99,217 

66 casa de perro 0,00309  0,131  0,893  99,347 

67 paso frontal 0,00309  0,131  0,893  99,478 

68 cielo raso  0,00283  0,131  0,893  99,608 

69 llave   0,00259  0,131  0,893  99,739 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mesa   0,46723  9,215  54,464  09,215 

2 silla    0,46482  9,215  54,464  18,429 

3 cama   0,41862  8,761  51,786  27,190 

4 sofá   0,36440  7,100  41,964  34,290 

5 tele(visión) 0,34024  7,402  43,750  41,692 

6 alfombra  0,21512  4,985  29,464  46,677 

7 armario  0,20638  4,834  28,571  51,511 

8 nevera  0,18317  4,381  25,893  55,891 

9 ordenador 0,11039  2,719  16,071  58,610 

10 cuadro  0,09775  2,719  16,071  61,329 

11 horno  0,08875  2,266  13,393  63,595 

12 radio   0,08262  2,115  12,500  65,710 

13 lavadora  0,08241  2,115  12,500  67,825 

14 cuchara  0,07460  1,662  9,821  69,486 

15 lámpara  0,06594  1,662  9,821  71,148 

16 cuchillo  0,06382  1,511  8,929  72,659 

17 puerta  0,06320  1,511  8,929  74,169 

18 sillón   0,06289  1,360  8,036  75,529 

19 frigo(rífico) 0,05429  1,511  8,929  77,039 

20 foto    0,05349  1,511  8,929  78,550 

21 ventana  0,05186  1,208  7,143  79,758 

22 manta  0,05053  1,360  8,036  81,118 

23 almohada                 0,05036  1,208  7,143  82,326 

24 espejo  0,04695  1,360  8,036  83,686 

25 coche  0,03820  0,906  5,357  84,592 

26 plato   0,03311  0,906  5,357  85,498 

27 estantería                 0,03222  0,755  4,464  86,254 

28 reloj   0,02275  0,755  4,464  87,009 

29 lavadero  0,02150  0,453  2,679  87,462 

30 escritorio  0,01938  0,453  2,679  87,915 

31 vitrina  0,01912  0,604  3,571  88,520 

32 refrigerador 0,01669  0,453  2,679  88,973 

33 vaso   0,01641  0,302  1,786  89,275 
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34 despacho  0,01641  0,302  1,786  89,577 

35 altavoz  0,01575  0,453  2,679  90,030 

36 pupitre  0,01369  0,302  1,786  90,332 

37 plancha  0,01333  0,302  1,786  90,634 

38 Internet  0,01229  0,302  1,786  90,937 

39 lavabo  0,01220  0,302  1,786  91,239 

40 servilleta  0,01210  0,302  1,786  91,541 

41 jabón  0,01152  0,302  1,786  91,843 

42 buzón  0,00893  0,151  0,893  91,994 

43 tabla   0,00893  0,151  0,893  92,145 

44 jarra   0,00893  0,151  0,893  92,296 

45 botella  0,00883  0,302  1,786  92,598 

46 televisor  0,00817  0,151  0,893  92,749 

47 cómoda  0,00817  0,151  0,893  92,900 

48 timbre  0,00748  0,151  0,893  93,051 

49 CD   0,00748  0,151  0,893  93,202 

50 bañera  0,00748  0,151  0,893  93,353 

51 salón   0,00748  0,151  0,893  93,505 

52 bombilla  0,00748  0,151  0,893  93,656 

53 microondas 0,00748  0,151  0,893  93,807 

54 escalera  0,00748  0,151  0,893  93,958 

55 taburete  0,00748  0,151  0,893  94,109 

56 ventilador 0,00685  0,151  0,893  94,260 

57 receptor  0,00685  0,151  0,893  94,411 

58 sartén  0,00685  0,151  0,893  94,562 

59 cafetera  0,00685  0,151  0,893  94,713 

60 tenedor  0,00679  0,302  1,786  95,015 

61 teléfono  0,00627  0,151  0,893  95,166 

62 fotografía 0,00627  0,151  0,893  95,317 

63 dormitorio 0,00627  0,151  0,893  95,468 

64 mostrador 0,00574  0,151  0,893  95,619 

65 antena  0,00574  0,151  0,893  95,770 

66 bicicleta  0,00525  0,151  0,893  95,921 

67 cortina  0,00525  0,151  0,893  96,073 

68 fregadero                 0,00481  0,151  0,893  96,224 

69 antena parabólica 0,00481  0,151  0,893  96,375 

70 hornillo  0,00440  0,151  0,893  96,526 

71 pila de cocina 0,00403  0,151  0,893  96,677 

72 florero  0,00403  0,151  0,893  96,828 

73 aparato digital 0,00369  0,151  0,893  96,979 

74 maleta  0,00369  0,151  0,893  97,130 

75 catre   0,00369  0,151  0,893  97,281 

76 aspirador  0,00337  0,151  0,893  97,432 

77 machete  0,00337  0,151  0,893  97,583 

78 pistola  0,00309  0,151  0,893  97,734 

79 libro   0,00283  0,151  0,893  97,885 

80 tayín   0,00283  0,151  0,893  98,036 

81 flor    0,00259  0,151  0,893  98,187 

82 copa   0,00259  0,151  0,893  98,338 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua     0,41220  5,779  50,450  05,779 

2 zumo     0,33215  5,160  45,045  10,939 

3 té       0,30255  4,850  42,342  15,789 

4 leche     0,26363  4,025  35,135  19,814 
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5 pan      0,25602  4,025  35,135  23,839 

6 naranja   0,22027  3,612  31,532  27,451 

7 café      0,20513  3,509  30,631  30,960 

8 fruta     0,17999  2,786  24,324  33,746 

9 limonada  0,16970  2,477  21,622  36,223 

10 tayín     0,15627  2,580  22,523  38,803 

11 bocadillo  0,14941  2,580  22,523  41,383 

12 cuscús    0,14928  2,270  19,820  43,653 

13 patata    0,13683  2,270  19,820  45,924 

14 manzana  0,11847  1,961  17,117  47,884 

15 tomate    0,11495  1,858  16,216  49,742 

16 carne     0,11244  2,064  18,018  51,806 

17 pollo     0,11054  1,961  17,117  53,767 

18 aceite    0,10649  1,858  16,216  55,624 

19 vino      0,10323  1,445  12,613  57,069 

20 huevo    0,09654  2,064  18,018  59,133 

21 verdura   0,09526  1,445  12,613  60,578 

22 banana   0,08769  1,445  12,613  62,023 

23 Coca cola 0,08281  1,238  10,811  63,261 

24 legumbre  0,07904  1,342  11,712  64,603 

25 cebolla    0,07082  1,135  9,910  65,738 

26 mantequilla 0,06880  1,135  9,910  66,873 

27 pescado   0,06839  1,445  12,613  68,318 

28 pizza     0,06633  1,135  9,910  69,453 

29 paella    0,06415  1,135  9,910  70,588 

30 jugo      0,05780  0,826  7,207  71,414 

31 plátano   0,04990  0,929  8,108  72,343 

32 comida rápida 0,04970  0,929  8,108  73,271 

33 ensalada  0,04751  0,722  6,306  73,994 

34 pastel    0,04642  0,826  7,207  74,819 

35 cerveza   0,04575  0,619  5,405  75,439 

36 queso    0,04411  0,929  8,108  76,367 

37 agua mineral 0,04403  0,619  5,405  76,987 

38 sal       0,03963  0,619  5,405  77,606 

39 sopa     0,03732  0,826  7,207  78,431 

40 chocolate                 0,03661  0,722  6,306  79,154 

41 limón     0,03657  0,722  6,306  79,876 

42 azúcar    0,03617  0,722  6,306  80,599 

43 fresa     0,03594  0,619  5,405  81,218 

44 tortilla    0,03583  0,722  6,306  81,940 

45 refresco   0,03451  0,413  3,604  82,353 

46 dulce     0,02961  0,619  5,405  82,972 

47 sardina    0,02905  0,722  6,306  83,695 

48 zanahoria                 0,02857  0,413  3,604  84,107 

49 postre    0,02664  0,516  4,505  84,623 

50 Fanta     0,02597  0,413  3,604  85,036 

51 birra      0,02404  0,310  2,703  85,346 

52 alcohol    0,02340  0,310  2,703  85,655 

53 mermelada 0,02294  0,413  3,604  86,068 

54 gazpacho  0,02224  0,310  2,703  86,378 

55 lata de sardinas 0,02186  0,310  2,703  86,687 

56 patata frita 0,02136  0,516  4,505  87,203 

57 bebida gaseosa 0,01802  0,206  1,802  87,410 

58 aceituna   0,01650  0,413  3,604  87,822 

59 zumo de naranja(s) 0,01592  0,206  1,802  88,029 

60 ananás    0,01581  0,310  2,703  88,338 

61 arroz     0,01577  0,413  3,604  88,751 

62 ajo       0,01457  0,206  1,802  88,958 
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63 pez      0,01382  0,206  1,802  89,164 

64 calamar   0,01376  0,310  2,703  89,474 

65 maíz     0,01285  0,206  1,802  89,680 

66 comida preparada 0,01203  0,310  2,703  89,990 

67 comida    0,01161  0,206  1,802  90,196 

68 mazamorra 0,01101  0,310  2,703  90,506 

69 melón     0,01064  0,206  1,802  90,712 

70 miel      0,01023  0,206  1,802  90,918 

71 huevo frito 0,01023  0,206  1,802  91,125 

72 oliva     0,00936  0,206  1,802  91,331 

73 ensalada mixta 0,00901  0,103  0,901  91,434 

74 malteada  0,00901  0,103  0,901  91,538 

75 gofio     0,00870  0,206  1,802  91,744 

76 sandía    0,00825  0,103  0,901  91,847 

77 vino tinto  0,00825  0,103  0,901  91,950 

78 fruto     0,00825  0,103  0,901  92,054 

79 botella de agua 0,00825  0,103  0,901  92,157 

80 trigo      0,00825  0,103  0,901  92,260 

81 helado    0,00825  0,103  0,901  92,363 

82 cola      0,00825  0,103  0,901  92,466 

83 caro      0,00825  0,103  0,901  92,570 

84 soda     0,00825  0,103  0,901  92,673 

85 zumo de frutas 0,00825  0,103  0,901  92,776 

86 aceite de oliva 0,00816  0,206  1,802  92,982 

87 coca     0,00755  0,103  0,901  93,086 

88 gazuza    0,00755  0,103  0,901  93,189 

89 zumo de uva 0,00755  0,103  0,901  93,292 

90 agua de la vida 0,00755  0,103  0,901  93,395 

91 comer    0,00691  0,103  0,901  93,498 

92 jarabe    0,00691  0,103  0,901  93,602 

93 coco     0,00691  0,103  0,901  93,705 

94 pescado frío 0,00691  0,103  0,901  93,808 

95 almuerzo  0,00691  0,103  0,901  93,911 

96 harina    0,00667  0,206  1,802  94,118 

97 nabo     0,00632  0,103  0,901  94,221 

98 torta     0,00632  0,103  0,901  94,324 

99 azucarillo 0,00632  0,103  0,901  94,427 

100 beber     0,00632  0,103  0,901  94,530 

101 carne asada 0,00632  0,103  0,901  94,634 

102 cena     0,00632  0,103  0,901  94,737 

103 especia   0,00632  0,103  0,901  94,840 

104 dulzura    0,00579  0,103  0,901  94,943 

105 pimiento   0,00579  0,103  0,901  95,046 

106 familia    0,00579  0,103  0,901  95,150 

107 carne picada 0,00579  0,103  0,901  95,253 

108 judía     0,00579  0,103  0,901  95,356 

109 costilla de res 0,00579  0,103  0,901  95,459 

110 pera      0,00579  0,103  0,901  95,562 

111 pollo asado 0,00572  0,206  1,802  95,769 

112 Sprite     0,00530  0,103  0,901  95,872 

113 espagueti                 0,00530  0,103  0,901  95,975 

114 lechuga   0,00530  0,103  0,901  96,078 

115 galleta    0,00530  0,103  0,901  96,182 

116 chícharo  0,00530  0,103  0,901  96,285 

117 pepino    0,00530  0,103  0,901  96,388 

118 cocinar   0,00530  0,103  0,901  96,491 

119 huevo duro 0,00485  0,103  0,901  96,594 

120 carne fría  0,00485  0,103  0,901  96,698 
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121 lenteja    0,00485  0,103  0,901  96,801 

122 bebida alcohólica   0,00485  0,103  0,901  96,904 

123 almendra  0,00485  0,103  0,901  97,007 

124 costilla de carne 0,00485  0,103  0,901  97,110 

125 comida pantagruélica 0,00485  0,103  0,901  97,214 

126 frutilla    0,00485  0,103  0,901  97,317 

127 comida ligera 0,00444  0,103  0,901  97,420 

128 ternera    0,00444  0,103  0,901  97,523 

129 desayunar 0,00444  0,103  0,901  97,626 

130 bulbo     0,00444  0,103  0,901  97,730 

131 gamba    0,00444  0,103  0,901  97,833 

132 cocina    0,00406  0,103  0,901  97,936 

133 aguacate  0,00406  0,103  0,901  98,039 

134 caramelo  0,00406  0,103  0,901  98,142 

135 uva      0,00406  0,103  0,901  98,246 

136 hortaliza   0,00406  0,103  0,901  98,349 

137 argán     0,00406  0,103  0,901  98,452 

138 salado    0,00406  0,103  0,901  98,555 

139 cacao    0,00372  0,103  0,901  98,658 

140 batata frita 0,00372  0,103  0,901  98,762 

141 guacamole 0,00372  0,103  0,901  98,865 

142 comprar   0,00372  0,103  0,901  98,968 

143 comida de huevos 0,00372  0,103  0,901  99,071 

144 hierbabuena 0,00372  0,103  0,901  99,174 

145 zoco     0,00340  0,103  0,901  99,278 

146 dinero    0,00312  0,103  0,901  99,381 

147 hambre    0,00285  0,103  0,901  99,484 

148 chupete   0,00261  0,103  0,901  99,587 

149 agua fría  0,00239  0,103  0,901  99,690 

150 comino    0,00239  0,103  0,901  99,794 

151 seso     0,00219  0,103  0,901  99,897 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,63662  13,531  73,214  13,531 

2 cuchara     0,58152  12,211  66,071  25,743 

3 plato        0,53731  11,881  64,286  37,624 

4 vaso        0,47053  10,891  58,929  48,515 

5 tenedor     0,27249  5,941  32,143  54,455 

6 botella      0,17319  4,290  23,214  58,746 

7 sal         0,13285  3,465  18,750  62,211 

8 tetera       0,11206  2,640  14,286  64,851 

9 pan         0,10144  2,475  13,393  67,327 

10 azucarero   0,09202  2,145  11,607  69,472 

11 azúcar       0,08749  1,980  10,714  71,452 

12 copa        0,07376  1,650  8,929  73,102 

13 servilleta    0,06325  1,815  9,821  74,917 

14 botella de agua 0,06107  1,650  8,929  76,568 

15 salero       0,06105  1,320  7,143  77,888 

16 agua        0,05985  1,815  9,821  79,703 

17 tayín        0,05658  1,485  8,036  81,188 

18 sopera       0,05039  1,155  6,250  82,343 

19 taza        0,04298  0,990  5,357  83,333 

20 popote      0,04206  0,990  5,357  84,323 

21 chupete     0,03843  0,990  5,357  85,314 

22 carne       0,02267  0,660  3,571  85,974 
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23 recipiente de condimento 0,02235  0,660  3,571  86,634 

24 cucharada   0,02181  0,495  2,679  87,129 

25 té          0,02122  0,495  2,679  87,624 

26 sopa        0,02090  0,495  2,679  88,119 

27 vaso de agua 0,01960  0,495  2,679  88,614 

28 toalla        0,01895  0,495  2,679  89,109 

29 cacerola    0,01635  0,330  1,786  89,439 

30 palillo       0,01555  0,495  2,679  89,934 

31 bebida       0,01375  0,330  1,786  90,264 

32 panera                      0,01374  0,330  1,786  90,594 

33 aceite       0,01298  0,330  1,786  90,924 

34 bandeja     0,01258  0,330  1,786  91,254 

35 pañuelo     0,01152  0,330  1,786  91,584 

36 sorbete       0,01152  0,330  1,786  91,914 

37 fruta        0,01050  0,330  1,786  92,244 

38 botella de aceite 0,01050  0,330  1,786  92,574 

39 condimento  0,01006  0,330  1,786  92,904 

40 pimentero    0,01006  0,330  1,786  93,234 

41 paella       0,00893  0,165  0,893  93,399 

42 pastel       0,00893  0,165  0,893  93,564 

43 aguacate    0,00893  0,165  0,893  93,729 

44 botella de sal 0,00893  0,165  0,893  93,894 

45 cuscús      0,00817  0,165  0,893  94,059 

46 bocadillo    0,00817  0,165  0,893  94,224 

47 mechero    0,00817  0,165  0,893  94,389 

48 plato hondo  0,00817  0,165  0,893  94,554 

49 jarro        0,00817  0,165  0,893  94,719 

50 cuchillo cortante 0,00817  0,165  0,893  94,884 

51 aceitera     0,00771  0,330  1,786  95,215 

52 ensaladera   0,00748  0,165  0,893  95,380 

53 cerveza     0,00748  0,165  0,893  95,545 

54 chopito     0,00748  0,165  0,893  95,710 

55 Coca Cola   0,00748  0,165  0,893  95,875 

56 queso       0,00685  0,165  0,893  96,040 

57 sartén       0,00685  0,165  0,893  96,205 

58 beber       0,00685  0,165  0,893  96,370 

59 botella de agua mineral 0,00685  0,165  0,893  96,535 

60 comino     0,00685  0,165  0,893  96,700 

61 botella para el agua 0,00685  0,165  0,893  96,865 

62 jarra        0,00685  0,165  0,893  97,030 

63 licuadora    0,00627  0,165  0,893  97,195 

64 agua mineral 0,00627  0,165  0,893  97,360 

65 ensalada    0,00574  0,165  0,893  97,525 

66 vaso de bebidas 0,00574  0,165  0,893  97,690 

67 recipiente   0,00574  0,165  0,893  97,855 

68 cafetera     0,00574  0,165  0,893  98,020 

69 vasillo       0,00525  0,165  0,893  98,185 

70 especia     0,00525  0,165  0,893  98,350 

71 café        0,00525  0,165  0,893  98,515 

72 frasco       0,00525  0,165  0,893  98,680 

73 toallita      0,00481  0,165  0,893  98,845 

74 zumo        0,00440  0,165  0,893  99,010 

75 palillo de dientes 0,00403  0,165  0,893  99,175 

76 guisado     0,00369  0,165  0,893  99,340 

77 botella de condimentos 0,00337  0,165  0,893  99,505 

78 vaso de frutas 0,00309  0,165  0,893  99,670 
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CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,44775  10,172  52,679  10,172 

2 horno       0,37425  8,276  42,857  18,448 

3 plato       0,27855  6,724  34,821  25,172 

4 cuchara     0,27760  6,207  32,143  31,379 

5 nevera      0,27436  6,034  31,250  37,414 

6 vaso       0,17649  4,310  22,321  41,724 

7 microondas  0,16746  3,793  19,643  45,517 

8 frigo(rífico)  0,15134  3,621  18,750  49,138 

9 sartén      0,15107  3,448  17,857  52,586 

10 fregadero   0,14938  3,793  19,643  56,379 

11 tenedor                    0,10802  2,586  13,393  58,966 

12 lavadora   0,09667  2,241  11,607  61,207 

13 mesa       0,08200  2,241  11,607  63,448 

14 grifo       0,06925  1,724  8,929  65,172 

15 lavabo      0,06818  1,897  9,821  67,069 

16 silla        0,06041  1,724  8,929  68,793 

17 tayín       0,05943  1,379  7,143  70,172 

18 pila de cocina 0,05466  1,724  8,929  71,897 

19 especia     0,04917  1,207  6,250  73,103 

20 cocina de gas 0,04777  1,034  5,357  74,138 

21 lavavajillas  0,04439  1,207  6,250  75,345 

22 batidora    0,04322  1,034  5,357  76,379 

23 sal         0,04173  1,034  5,357  77,414 

24 verdura     0,03768  0,862  4,464  78,276 

25 azúcar      0,03429  0,862  4,464  79,138 

26 pila        0,03394  1,034  5,357  80,172 

27 botella      0,03328  0,862  4,464  81,034 

28 olla        0,03067  0,690  3,571  81,724 

29 botella de gas 0,02896  0,690  3,571  82,414 

30 cacerola    0,02766  0,690  3,571  83,103 

31 aceite      0,01996  0,517  2,679  83,621 

32 freír        0,01832  0,517  2,679  84,138 

33 refrigerador 0,01641  0,345  1,786  84,483 

34 botella de aceite 0,01641  0,345  1,786  84,828 

35 ventana                    0,01641  0,345  1,786  85,172 

36 carne       0,01520  0,345  1,786  85,517 

37 fruta       0,01502  0,517  2,679  86,034 

38 pollo       0,01391  0,345  1,786  86,379 

39 aspirador   0,01369  0,345  1,786  86,724 

40 copa       0,01322  0,345  1,786  87,069 

41 pescado    0,01273  0,345  1,786  87,414 

42 tostador    0,01254  0,345  1,786  87,759 

43 comer      0,01152  0,345  1,786  88,103 

44 cortar      0,01014  0,345  1,786  88,448 

45 agua       0,00995  0,345  1,786  88,793 

46 huevo      0,00976  0,345  1,786  89,138 

47 mechero    0,00976  0,345  1,786  89,483 

48 caliente     0,00928  0,345  1,786  89,828 

49 bombona de gas butano 0,00893  0,172  0,893  90,000 

50 detergente  0,00893  0,172  0,893  90,172 

51 masa       0,00893  0,172  0,893  90,345 

52 televisión   0,00893  0,172  0,893  90,517 

53 gas        0,00817  0,172  0,893  90,690 

54 puerta      0,00817  0,172  0,893  90,862 

55 cocina      0,00817  0,172  0,893  91,034 
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56 botella de agua 0,00817  0,172  0,893  91,207 

57 recipiente   0,00817  0,172  0,893  91,379 

58 hornilla     0,00817  0,172  0,893  91,552 

59 sopera      0,00817  0,172  0,893  91,724 

60 molino      0,00817  0,172  0,893  91,897 

61 escurreplatos 0,00748  0,172  0,893  92,069 

62 armario de vajilla 0,00748  0,172  0,893  92,241 

63 cocinero   0,00748  0,172  0,893  92,414 

64 lavaplatos  0,00748  0,172  0,893  92,586 

65 toalla       0,00748  0,172  0,893  92,759 

66 licuadora   0,00748  0,172  0,893  92,931 

67 condimento 0,00748  0,172  0,893  93,103 

68 cucharada  0,00706  0,345  1,786  93,448 

69 estantería  0,00685  0,172  0,893  93,621 

70 abrelatas eléctrico 0,00685  0,172  0,893  93,793 

71 limpio       0,00685  0,172  0,893  93,966 

72 empanada  0,00685  0,172  0,893  94,138 

73 vajilla      0,00685  0,172  0,893  94,310 

74 tetera      0,00685  0,172  0,893  94,483 

75 máquina de zumo 0,00627  0,172  0,893  94,655 

76 cubeta      0,00627  0,172  0,893  94,828 

77 harina      0,00627  0,172  0,893  95,000 

78 marmita    0,00627  0,172  0,893  95,172 

79 alimento    0,00627  0,172  0,893  95,345 

80 jarro       0,00627  0,172  0,893  95,517 

81 postre      0,00574  0,172  0,893  95,690 

82 asador      0,00574  0,172  0,893  95,862 

83 lámpara    0,00574  0,172  0,893  96,034 

84 bandeja                    0,00574  0,172  0,893  96,207 

85 aspiradora  0,00574  0,172  0,893  96,379 

86 harina de trigo 0,00525  0,172  0,893  96,552 

87 recipiente de especias 0,00525  0,172  0,893  96,724 

88 escoba     0,00525  0,172  0,893  96,897 

89 congelador  0,00525  0,172  0,893  97,069 

90 hornillo     0,00525  0,172  0,893  97,241 

91 fregar cacharros 0,00525  0,172  0,893  97,414 

92 máquina de exprimir 0,00525  0,172  0,893  97,586 

93 utensilio    0,00481  0,172  0,893  97,759 

94 taza de café 0,00481  0,172  0,893  97,931 

95 bebida      0,00481  0,172  0,893  98,103 

96 lavar       0,00481  0,172  0,893  98,276 

97 fregar      0,00481  0,172  0,893  98,448 

98 limpiar      0,00440  0,172  0,893  98,621 

99 frío        0,00369  0,172  0,893  98,793 

100 asado      0,00337  0,172  0,893  98,966 

101 fuego       0,00337  0,172  0,893  99,138 

102 pupitre      0,00259  0,172  0,893  99,310 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,66663  9,010  81,250  09,010 

2 mesa     0,62519  8,218  74,107  17,228 

3 silla      0,51587  7,624  68,750  24,851 

4 profesor   0,43765  6,535  58,929  31,386 

5 bolí(grafo) 0,42371  6,733  60,714  38,119 

6 alumno    0,30259  4,851  43,750  42,970 
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7 clase     0,26865  4,059  36,607  47,030 

8 libro      0,23794  4,158  37,500  51,188 

9 cuaderno  0,22878  4,059  36,607  55,248 

10 administración 0,15420  2,574  23,214  57,822 

11 ventana   0,14431  2,475  22,321  60,297 

12 aula      0,14014  2,079  18,750  62,376 

13 lápiz      0,11545  2,079  18,750  64,455 

14 puerta     0,11066  1,980  17,857  66,436 

15 rotulador                  0,10672  1,584  14,286  68,020 

16 director    0,10199  1,782  16,071  69,802 

17 borrador   0,09931  1,683  15,179  71,485 

18 tiza       0,09478  1,485  13,393  72,970 

19 ordenador 0,08424  1,287  11,607  74,257 

20 estudiante 0,08124  1,287  11,607  75,545 

21 despacho  0,06590  0,990  8,929  76,535 

22 biblioteca 0,06221  1,386  12,500  77,921 

23 departamento 0,05749  1,188  10,714  79,109 

24 mochila    0,05492  0,990  8,929  80,099 

25 jardín     0,04962  0,891  8,036  80,990 

26 disciplina  0,04847  0,891  8,036  81,881 

27 hoja      0,04186  0,891  8,036  82,772 

28 curso     0,04155  0,891  8,036  83,663 

29 papel     0,03786  0,693  6,250  84,356 

30 sala      0,03582  0,495  4,464  84,851 

31 pupitre    0,03542  0,495  4,464  85,347 

32 universidad 0,03322  0,594  5,357  85,941 

33 tabla      0,02792  0,396  3,571  86,337 

34 maleta    0,02671  0,396  3,571  86,733 

35 colegio    0,02555  0,396  3,571  87,129 

36 liceo      0,02493  0,396  3,571  87,525 

37 escritorio  0,02246  0,396  3,571  87,921 

38 cañón     0,02232  0,396  3,571  88,317 

39 estudio    0,02179  0,396  3,571  88,713 

40 cartera    0,02101  0,396  3,571  89,109 

41 maestro    0,01949  0,297  2,679  89,406 

42 cafetería   0,01849  0,396  3,571  89,802 

43 luz       0,01792  0,396  3,571  90,198 

44 dirección  0,01781  0,297  2,679  90,495 

45 cortina    0,01628  0,297  2,679  90,792 

46 goma     0,01627  0,297  2,679  91,089 

47 papelera   0,01569  0,297  2,679  91,386 

48 escuela primaria 0,01374  0,198  1,786  91,584 

49 bombilla   0,01254  0,198  1,786  91,782 

50 decano    0,01224  0,297  2,679  92,079 

51 edificio    0,01200  0,198  1,786  92,277 

52 árbol      0,01086  0,198  1,786  92,475 

53 secundaria 0,01057  0,198  1,786  92,673 

54 pereza    0,01006  0,198  1,786  92,871 

55 facultad   0,00995  0,198  1,786  93,069 

56 mezquita                  0,00967  0,198  1,786  93,267 

57 aprendizaje 0,00961  0,198  1,786  93,465 

58 examen    0,00904  0,297  2,679  93,762 

59 colegial    0,00893  0,099  0,893  93,861 

60 vestuario                  0,00817  0,099  0,893  93,960 

61 universitario 0,00817  0,099  0,893  94,059 

62 jefe de departamento 0,00808  0,198  1,786  94,257 

63 color      0,00777  0,198  1,786  94,455 

64 pizarra digital 0,00748  0,099  0,893  94,554 
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65 casa      0,00748  0,099  0,893  94,653 

66 bolso     0,00740  0,198  1,786  94,851 

67 carpeta    0,00685  0,099  0,893  94,950 

68 esponja    0,00627  0,099  0,893  95,050 

69 techo     0,00627  0,099  0,893  95,149 

70 hospital    0,00627  0,099  0,893  95,248 

71 estuche   0,00627  0,099  0,893  95,347 

72 campo de deporte 0,00627  0,099  0,893  95,446 

73 fotocopia  0,00585  0,198  1,786  95,644 

74 tragaluz   0,00574  0,099  0,893  95,743 

75 estadio de fútbol 0,00574  0,099  0,893  95,842 

76 habitación 0,00574  0,099  0,893  95,941 

77 anfiteatro                 0,00574  0,099  0,893  96,040 

78 lámpara    0,00525  0,099  0,893  96,139 

79 compás    0,00525  0,099  0,893  96,238 

80 administrativo 0,00525  0,099  0,893  96,337 

81 sueño     0,00525  0,099  0,893  96,436 

82 escuela    0,00481  0,099  0,893  96,535 

83 folio      0,00481  0,099  0,893  96,634 

84 puerta central 0,00481  0,099  0,893  96,733 

85 entrada de profesores 0,00440  0,099  0,893  96,832 

86 bedel     0,00440  0,099  0,893  96,931 

87 agenda    0,00440  0,099  0,893  97,030 

88 pedagogo                 0,00440  0,099  0,893  97,129 

89 letra      0,00440  0,099  0,893  97,228 

90 horario    0,00403  0,099  0,893  97,327 

91 centro de estudios 0,00403  0,099  0,893  97,426 

92 documento 0,00403  0,099  0,893  97,525 

93 manual    0,00403  0,099  0,893  97,624 

94 texto      0,00403  0,099  0,893  97,723 

95 pasillo     0,00403  0,099  0,893  97,822 

96 enseñante 0,00403  0,099  0,893  97,921 

97 formación 0,00403  0,099  0,893  98,020 

98 espacio verde 0,00369  0,099  0,893  98,119 

99 literatura                  0,00369  0,099  0,893  98,218 

100 artículo    0,00369  0,099  0,893  98,317 

101 primaria    0,00337  0,099  0,893  98,416 

102 (cuarto de) baño 0,00337  0,099  0,893  98,515 

103 estudios   0,00337  0,099  0,893  98,614 

104 lingüística 0,00337  0,099  0,893  98,713 

105 mapamundi 0,00337  0,099  0,893  98,812 

106 restaurante 0,00309  0,099  0,893  98,911 

107 secretaría                 0,00309  0,099  0,893  99,010 

108 disertación 0,00309  0,099  0,893  99,109 

109 enseñar   0,00283  0,099  0,893  99,208 

110 sala de reuniones 0,00283  0,099  0,893  99,307 

111 resumen   0,00283  0,099  0,893  99,406 

112 paseo     0,00259  0,099  0,893  99,505 

113 control    0,00259  0,099  0,893  99,604 

114 copia     0,00237  0,099  0,893  99,703 

115 asignatura 0,00217  0,099  0,893  99,802 

116 lección    0,00198  0,099  0,893  99,901 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 ventana  0,46278  10,727  52,679  10,727 
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2 luz     0,40372  9,273  45,536  20,000 

3 sol     0,38304  9,273  45,536  29,273 

4 sombra  0,31208  8,727  42,857  38,000 

5 puerta   0,30752  7,091  34,821  45,091 

6 lámpara  0,21546  5,091  25,000  50,182 

7 aire acondicionado 0,13318  4,182  20,536  54,364 

8 bombilla  0,13140  3,273  16,071  57,636 

9 tragaluz  0,12120  2,909  14,286  60,545 

10 electricidad 0,11169  2,727  13,393  63,273 

11 bonito   0,08563  2,000  9,821  65,273 

12 oscuridad                 0,07455  2,545  12,500  67,818 

13 luminoso  0,07399  1,636  8,036  69,455 

14 aire    0,05809  1,818  8,929  71,273 

15 iluminar  0,05345  1,455  7,143  72,727 

16 tiniebla  0,05344  1,818  8,929  74,545 

17 fuego   0,05308  1,455  7,143  76,000 

18 calefactor 0,05300  1,636  8,036  77,636 

19 luna    0,05172  1,636  8,036  79,273 

20 calefacción 0,04651  1,091  5,357  80,364 

21 ventilación 0,04582  1,091  5,357  81,455 

22 climatizador 0,04576  1,091  5,357  82,545 

23 clima   0,03909  0,909  4,464  83,455 

24 ventilador 0,03265  0,909  4,464  84,364 

25 estrella  0,02327  0,727  3,571  85,091 

26 ventanilla 0,02058  0,545  2,679  85,636 

27 balcón  0,01970  0,727  3,571  86,364 

28 frío     0,01624  0,545  2,679  86,909 

29 abanico  0,01565  0,364  1,786  87,273 

30 luz pública 0,01520  0,364  1,786  87,636 

31 encender  0,01433  0,364  1,786  88,000 

32 luz eléctrica 0,01433  0,364  1,786  88,364 

33 vela    0,01312  0,364  1,786  88,727 

34 iluminado 0,01229  0,364  1,786  89,091 

35 airear   0,01188  0,364  1,786  89,455 

36 caliente  0,01152  0,364  1,786  89,818 

37 viento   0,01147  0,364  1,786  90,182 

38 hilo de luz 0,01117  0,364  1,786  90,545 

39 calor    0,01035  0,545  2,679  91,091 

40 termo   0,00893  0,182  0,893  91,273 

41 climatizar 0,00893  0,182  0,893  91,455 

42 techo   0,00817  0,182  0,893  91,636 

43 aire húmedo 0,00817  0,182  0,893  91,818 

44 máquina  0,00817  0,182  0,893  92,000 

45 limpio   0,00817  0,182  0,893  92,182 

46 farol    0,00817  0,182  0,893  92,364 

47 eléctrico  0,00817  0,182  0,893  92,545 

48 climatización 0,00748  0,182  0,893  92,727 

49 retroproyector 0,00748  0,182  0,893  92,909 

50 enchufe  0,00748  0,182  0,893  93,091 

51 climatizado 0,00748  0,182  0,893  93,273 

52 encendedor 0,00748  0,182  0,893  93,455 

53 ilustración 0,00748  0,182  0,893  93,636 

54 semáforo  0,00748  0,182  0,893  93,818 

55 luz de sol  0,00685  0,182  0,893  94,000 

56 oscuro  0,00685  0,182  0,893  94,182 

57 saludable  0,00627  0,182  0,893  94,364 

58 pila     0,00627  0,182  0,893  94,545 

59 claridad  0,00627  0,182  0,893  94,727 
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60 energía renovable 0,00574  0,182  0,893  94,909 

61 adorno  0,00574  0,182  0,893  95,091 

62 temblor  0,00574  0,182  0,893  95,273 

63 carbón  0,00574  0,182  0,893  95,455 

64 horno   0,00574  0,182  0,893  95,636 

65 jardín   0,00525  0,182  0,893  95,818 

66 bujía   0,00525  0,182  0,893  96,000 

67 color blanco 0,00525  0,182  0,893  96,182 

68 teléfono móvil 0,00481  0,182  0,893  96,364 

69 tibio    0,00481  0,182  0,893  96,545 

70 chimenea                 0,00481  0,182  0,893  96,727 

71 televisión  0,00440  0,182  0,893  96,909 

72 bosque  0,00440  0,182  0,893  97,091 

73 vista clara 0,00440  0,182  0,893  97,273 

74 mañana  0,00403  0,182  0,893  97,455 

75 ordenador 0,00403  0,182  0,893  97,636 

76 tierra   0,00403  0,182  0,893  97,818 

77 cielo azul  0,00369  0,182  0,893  98,000 

78 cielo    0,00369  0,182  0,893  98,182 

79 temperatura 0,00198  0,182  0,893  98,364 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 hotel       0,42991  5,410  55,357  05,410 

2 coche      0,41316  4,974  50,893  10,384 

3 jardín      0,36751  4,712  48,214  15,096 

4 calle       0,31581  3,578  36,607  18,674 

5 ruido       0,31207  4,363  44,643  23,037 

6 escuela     0,26988  3,927  40,179  26,963 

7 cafetería   0,19868  3,229  33,036  30,192 

8 casa       0,18631  2,356  24,107  32,548 

9 contaminación 0,18362  2,531  25,893  35,079 

10 hospital     0,17510  2,705  27,679  37,784 

11 barrio      0,15449  1,745  17,857  39,529 

12 restaurante 0,15371  2,269  23,214  41,798 

13 policía     0,12839  2,007  20,536  43,805 

14 (auto)bús   0,11422  1,745  17,857  45,550 

15 paro       0,09547  1,658  16,964  47,208 

16 estadio     0,08220  1,134  11,607  48,342 

17 universidad 0,08196  1,396  14,286  49,738 

18 delincuencia 0,08028  1,309  13,393  51,047 

19 fiesta      0,07777  1,047  10,714  52,094 

20 supermercado 0,07493  1,309  13,393  53,403 

21 tienda      0,07391  1,134  11,607  54,538 

22 mueble     0,07345  0,873  8,929  55,410 

23 banco      0,07317  1,134  11,607  56,545 

24 carretera   0,07296  0,960  9,821  57,504 

25 edificio     0,07254  0,873  8,929  58,377 

26 biblioteca  0,06601  1,309  13,393  59,686 

27 avenida     0,06510  0,785  8,036  60,471 

28 comisaría  0,06374  0,873  8,929  61,344 

29 trabajo     0,05886  1,047  10,714  62,391 

30 bar        0,05569  0,873  8,929  63,264 

31 cárcel      0,05526  1,483  15,179  64,747 

32 playa       0,05432  1,134  11,607  65,881 

33 mezquita   0,05279  0,785  8,036  66,667 
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34 parque     0,04915  0,873  8,929  67,539 

35 atasco      0,04780  0,698  7,143  68,237 

36 cine       0,04745  1,222  12,500  69,459 

37 mercado   0,04683  0,785  8,036  70,244 

38 administración 0,04308  0,611  6,250  70,855 

39 farmacia   0,04254  0,698  7,143  71,553 

40 teatro      0,04126  1,047  10,714  72,600 

41 tribunal     0,03877  0,611  6,250  73,211 

42 gente      0,03817  0,611  6,250  73,822 

43 fábrica     0,03645  0,524  5,357  74,346 

44 centro      0,03592  0,436  4,464  74,782 

45 facultad    0,03531  0,611  6,250  75,393 

46 mar        0,03401  0,436  4,464  75,829 

47 provincia   0,03375  0,524  5,357  76,353 

48 festival     0,03369  0,436  4,464  76,789 

49 empresa                   0,03228  0,524  5,357  77,312 

50 inseguridad 0,03178  0,873  8,929  78,185 

51 medio de transporte 0,02982  0,436  4,464  78,621 

52 taxi        0,02900  0,349  3,571  78,970 

53 crimen      0,02583  0,698  7,143  79,668 

54 bicicleta    0,02583  0,349  3,571  80,017 

55 piscina     0,02394  0,349  3,571  80,366 

56 camión     0,02223  0,262  2,679  80,628 

57 plaza       0,02178  0,262  2,679  80,890 

58 ladrón      0,02171  0,436  4,464  81,326 

59 cole(gio)   0,02128  0,436  4,464  81,763 

60 ruta        0,01983  0,262  2,679  82,024 

61 infraestructura 0,01930  0,349  3,571  82,373 

62 música     0,01788  0,262  2,679  82,635 

63 comunidad  0,01650  0,175  1,786  82,810 

64 piso       0,01645  0,175  1,786  82,984 

65 estación    0,01640  0,262  2,679  83,246 

66 instituto    0,01615  0,262  2,679  83,508 

67 luz        0,01597  0,262  2,679  83,770 

68 espacio verde 0,01591  0,175  1,786  83,944 

69 turismo     0,01591  0,175  1,786  84,119 

70 aeropuerto  0,01591  0,175  1,786  84,293 

71 costa      0,01580  0,175  1,786  84,468 

72 árbol       0,01550  0,262  2,679  84,729 

73 estadio de fútbol 0,01536  0,175  1,786  84,904 

74 carrera     0,01520  0,175  1,786  85,079 

75 transporte  0,01485  0,175  1,786  85,253 

76 autocar     0,01465  0,175  1,786  85,428 

77 caos       0,01455  0,175  1,786  85,602 

78 zona verde 0,01455  0,175  1,786  85,777 

79 agencia     0,01441  0,262  2,679  86,038 

80 seguridad  0,01424  0,349  3,571  86,387 

81 chabolismo 0,01392  0,262  2,679  86,649 

82 parada de (auto)bús 0,01368  0,175  1,786  86,824 

83 parado     0,01330  0,262  2,679  87,086 

84 autopista   0,01303  0,175  1,786  87,260 

85 tráfico      0,01290  0,262  2,679  87,522 

86 municipio   0,01260  0,175  1,786  87,696 

87 ciudadano  0,01150  0,175  1,786  87,871 

88 puerto      0,01145  0,175  1,786  88,045 

89 aire sucio  0,01095  0,262  2,679  88,307 

90 embotellamiento 0,01091  0,175  1,786  88,482 

91 jardín público 0,01080  0,175  1,786  88,656 
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92 residencia  0,01040  0,175  1,786  88,831 

93 snack      0,01018  0,175  1,786  89,005 

94 violencia   0,01012  0,262  2,679  89,267 

95 discoteca  0,01008  0,175  1,786  89,442 

96 club       0,01005  0,175  1,786  89,616 

97 oficina      0,00947  0,175  1,786  89,791 

98 parking     0,00903  0,175  1,786  89,965 

99 urbano     0,00893  0,087  0,893  90,052 

100 estado      0,00893  0,087  0,893  90,140 

101 motel       0,00893  0,087  0,893  90,227 

102 ayuntamiento 0,00893  0,087  0,893  90,314 

103 estrés      0,00855  0,175  1,786  90,489 

104 establecimiento 0,00825  0,175  1,786  90,663 

105 baño       0,00822  0,087  0,893  90,750 

106 medio de comunicación 0,00822  0,087  0,893  90,838 

107 modernidad 0,00822  0,087  0,893  90,925 

108 semáforo   0,00822  0,087  0,893  91,012 

109 peligro      0,00822  0,087  0,893  91,099 

110 rascacielos 0,00822  0,087  0,893  91,187 

111 estadio de tenis 0,00822  0,087  0,893  91,274 

112 ferrocarril   0,00822  0,087  0,893  91,361 

113 habitación  0,00758  0,087  0,893  91,449 

114 ocio       0,00758  0,087  0,893  91,536 

115 avión      0,00758  0,087  0,893  91,623 

116 apartamento 0,00758  0,087  0,893  91,710 

117 asesoría    0,00758  0,087  0,893  91,798 

118 casa de jóvenes 0,00758  0,087  0,893  91,885 

119 capital      0,00758  0,087  0,893  91,972 

120 vivienda   0,00758  0,087  0,893  92,059 

121 comunidad urbana 0,00758  0,087  0,893  92,147 

122 café       0,00754  0,175  1,786  92,321 

123 tren        0,00751  0,175  1,786  92,496 

124 concejo municipal 0,00698  0,087  0,893  92,583 

125 municipalidad 0,00698  0,087  0,893  92,670 

126 partido de fútbol 0,00698  0,087  0,893  92,757 

127 departamento 0,00698  0,087  0,893  92,845 

128 zoco       0,00698  0,087  0,893  92,932 

129 invitado    0,00698  0,087  0,893  93,019 

130 complejo   0,00698  0,087  0,893  93,106 

131 comisaria   0,00698  0,087  0,893  93,194 

132 centro cultural 0,00698  0,087  0,893  93,281 

133 cabaré     0,00643  0,087  0,893  93,368 

134 campo de fútbol 0,00643  0,087  0,893  93,455 

135 cibercafé   0,00643  0,087  0,893  93,543 

136 tolerancia  0,00643  0,087  0,893  93,630 

137 administrativo 0,00643  0,087  0,893  93,717 

138 visita       0,00643  0,087  0,893  93,805 

139 humo       0,00643  0,087  0,893  93,892 

140 dirección   0,00643  0,087  0,893  93,979 

141 panadería  0,00643  0,087  0,893  94,066 

142 criminal    0,00614  0,175  1,786  94,241 

143 supermarket 0,00592  0,087  0,893  94,328 

144 carroza     0,00592  0,087  0,893  94,415 

145 boda       0,00592  0,087  0,893  94,503 

146 centro comercial 0,00592  0,087  0,893  94,590 

147 liceo       0,00561  0,175  1,786  94,764 

148 peatón     0,00545  0,087  0,893  94,852 

149 excursión   0,00545  0,087  0,893  94,939 
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150 letrero      0,00545  0,087  0,893  95,026 

151 espacio local 0,00545  0,087  0,893  95,113 

152 polución   0,00545  0,087  0,893  95,201 

153 sociedad   0,00545  0,087  0,893  95,288 

154 espacio público 0,00545  0,087  0,893  95,375 

155 golf        0,00545  0,087  0,893  95,462 

156 aparcamiento 0,00545  0,087  0,893  95,550 

157 peluquero  0,00545  0,087  0,893  95,637 

158 iluminación 0,00545  0,087  0,893  95,724 

159 trabajador  0,00521  0,175  1,786  95,899 

160 alcaldía     0,00502  0,087  0,893  95,986 

161 oscuridad  0,00502  0,087  0,893  96,073 

162 villa       0,00502  0,087  0,893  96,161 

163 sala de juegos 0,00502  0,087  0,893  96,248 

164 contaminación acústica 0,00502  0,087  0,893  96,335 

165 individualismo 0,00502  0,087  0,893  96,422 

166 gran edificio 0,00502  0,087  0,893  96,510 

167 autostop                   0,00502  0,087  0,893  96,597 

168 estación de tren 0,00463  0,087  0,893  96,684 

169 prisión      0,00463  0,087  0,893  96,771 

170 tranquilidad 0,00463  0,087  0,893  96,859 

171 carbonero  0,00463  0,087  0,893  96,946 

172 vendedor   0,00463  0,087  0,893  97,033 

173 contaminación terrestre 0,00463  0,087  0,893  97,120 

174 agresión    0,00426  0,087  0,893  97,208 

175 conflicto   0,00426  0,087  0,893  97,295 

176 biblioteca municipal 0,00426  0,087  0,893  97,382 

177 bosque     0,00426  0,087  0,893  97,469 

178 problema social 0,00393  0,087  0,893  97,557 

179 gato       0,00393  0,087  0,893  97,644 

180 pensión     0,00393  0,087  0,893  97,731 

181 mobiliario   0,00362  0,087  0,893  97,818 

182 hamam     0,00362  0,087  0,893  97,906 

183 miedo      0,00362  0,087  0,893  97,993 

184 industria   0,00362  0,087  0,893  98,080 

185 manifestación 0,00362  0,087  0,893  98,168 

186 estudiante  0,00362  0,087  0,893  98,255 

187 perro       0,00362  0,087  0,893  98,342 

188 baño público 0,00333  0,087  0,893  98,429 

189 museo      0,00333  0,087  0,893  98,517 

190 sucio       0,00333  0,087  0,893  98,604 

191 puente de tránsito 0,00307  0,087  0,893  98,691 

192 Internet                    0,00260  0,087  0,893  98,778 

193 peluquería  0,00240  0,087  0,893  98,866 

194 farmacéutico 0,00240  0,087  0,893  98,953 

195 tranvía     0,00240  0,087  0,893  99,040 

196 ordenador  0,00221  0,087  0,893  99,127 

197 furgoneta   0,00221  0,087  0,893  99,215 

198 población  0,00204  0,087  0,893  99,302 

199 fascinante  0,00187  0,087  0,893  99,389 

200 mendigo   0,00187  0,087  0,893  99,476 

201 laburador   0,00173  0,087  0,893  99,564 

202 robo       0,00173  0,087  0,893  99,651 

203 habitante   0,00159  0,087  0,893  99,738 

204 tecnología  0,00147  0,087  0,893  99,825 

205 motor      0,00147  0,087  0,893  99,913 

 206  sala de deporte  0,00097   0,087   0,893  100,000 
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CI 11 ‘El campo’   

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 tranquilidad         0,45999  7,317  53,571  07,317 

2 árbol             0,41777  6,951  50,893  14,268 

3 animal            0,34939  5,732  41,964  20,000 

4 naturaleza          0,26640  4,512  33,036  24,512 

5 vaca             0,26233  4,634  33,929  29,146 

6 burro             0,26044  4,634  33,929  33,780 

7 río               0,23339  4,268  31,250  38,049 

8 aire limpio          0,17681  2,927  21,429  40,976 

9 agricultura         0,15088  3,049  22,321  44,024 

10 montaña           0,13161  2,439  17,857  46,463 

11 campesino         0,12016  2,195  16,071  48,659 

12 flor               0,10761  1,951  14,286  50,610 

13 ganadería          0,10519  1,829  13,393  52,439 

14 bosque            0,10287  1,829  13,393  54,268 

15 perro             0,08756  1,829  13,393  56,098 

16 paisaje            0,07674  1,585  11,607  57,683 

17 seguridad          0,07017  1,220  8,929  58,902 

18 aire              0,06385  1,098  8,036  60,000 

19 jardín             0,06157  1,098  8,036  61,098 

20 aire puro           0,05435  0,976  7,143  62,073 

21 tierra             0,05027  0,976  7,143  63,049 

22 gato              0,05019  1,220  8,929  64,268 

23 espacio verde       0,04924  0,854  6,250  65,122 

24 agricultor          0,04550  0,732  5,357  65,854 

25 oveja             0,04520  0,976  7,143  66,829 

26 pájaro             0,04245  0,854  6,250  67,683 

27 caballo            0,04197  0,854  6,250  68,537 

28 limpio             0,04058  0,610  4,464  69,146 

29 asno              0,04007  0,732  5,357  69,878 

30 casa              0,03925  0,732  5,357  70,610 

31 cordero            0,03811  0,732  5,357  71,341 

32 huerta            0,03672  0,610  4,464  71,951 

33 verdura            0,03633  0,610  4,464  72,561 

34 granja             0,03516  0,854  6,250  73,415 

35 aire libre           0,03501  0,488  3,571  73,902 

36 gente             0,03499  0,610  4,464  74,512 

37 toro              0,03372  0,610  4,464  75,122 

38 pozo              0,02896  0,610  4,464  75,732 

39 pueblo            0,02885  0,488  3,571  76,220 

40 gallina            0,02806  0,610  4,464  76,829 

41 planta             0,02769  0,488  3,571  77,317 

42 cosecha           0,02752  0,610  4,464  77,927 

43 arar              0,02709  0,488  3,571  78,415 

44 huerto            0,02679  0,366  2,679  78,780 

45 cabra             0,02435  0,488  3,571  79,268 

46 ganado            0,02218  0,366  2,679  79,634 

47 carro             0,02173  0,488  3,571  80,122 

48 calma             0,01933  0,366  2,679  80,488 

49 abeja             0,01788  0,366  2,679  80,854 

50 alegría            0,01597  0,366  2,679  81,220 

51 playa             0,01536  0,244  1,786  81,463 

52 saludable          0,01515  0,244  1,786  81,707 

53 fruta              0,01474  0,366  2,679  82,073 

54 camello            0,01465  0,244  1,786  82,317 

55 leche             0,01401  0,366  2,679  82,683 
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56 trabajo            0,01400  0,244  1,786  82,927 

57 agua             0,01398  0,366  2,679  83,293 

58 abuelo            0,01396  0,244  1,786  83,537 

59 león              0,01395  0,244  1,786  83,780 

60 mezquita           0,01370  0,366  2,679  84,146 

61 aire saludable       0,01356  0,244  1,786  84,390 

62 caballero          0,01341  0,244  1,786  84,634 

63 tractor            0,01341  0,244  1,786  84,878 

64 generosidad        0,01303  0,244  1,786  85,122 

65 conejo            0,01260  0,244  1,786  85,366 

66 mulo              0,01243  0,244  1,786  85,610 

67 pobreza           0,01188  0,244  1,786  85,854 

68 obrero            0,01161  0,244  1,786  86,098 

69 inseguridad         0,01106  0,244  1,786  86,341 

70 terreno            0,01055  0,244  1,786  86,585 

71 carroza            0,01010  0,244  1,786  86,829 

72 serpiente          0,00938  0,244  1,786  87,073 

73 cultivar tierra      0,00893  0,122  0,893  87,195 

74 bovino          0,00893  0,122  0,893  87,317 

75 prado             0,00893  0,122  0,893  87,439 

76 quietud            0,00893  0,122  0,893  87,561 

77 campo            0,00893  0,122  0,893  87,683 

78 desierto           0,00893  0,122  0,893  87,805 

79 gallo              0,00893  0,122  0,893  87,927 

80 calamar           0,00893  0,122  0,893  88,049 

81 cercado           0,00822  0,122  0,893  88,171 

82 paisaje verde       0,00822  0,122  0,893  88,293 

83 caridad            0,00822  0,122  0,893  88,415 

84 verdor            0,00822  0,122  0,893  88,537 

85 chabola           0,00822  0,122  0,893  88,659 

86 frío              0,00822  0,122  0,893  88,780 

87 roca              0,00819  0,244  1,786  89,024 

88 comida            0,00819  0,244  1,786  89,268 

89 simpatía           0,00770  0,244  1,786  89,512 

90 sembrar           0,00758  0,122  0,893  89,634 

91 natural            0,00758  0,122  0,893  89,756 

92 cielo              0,00758  0,122  0,893  89,878 

93 piedad            0,00758  0,122  0,893  90,000 

94 deserción escolar    0,00758  0,122  0,893  90,122 

95 liebre             0,00758  0,122  0,893  90,244 

96 cavar             0,00758  0,122  0,893  90,366 

97 campamento        0,00758  0,122  0,893  90,488 

98 cerdo             0,00758  0,122  0,893  90,610 

99 acampar           0,00758  0,122  0,893  90,732 

100 cultivo            0,00758  0,122  0,893  90,854 

101 canguro           0,00698  0,122  0,893  90,976 

102 pacer             0,00698  0,122  0,893  91,098 

103 cosa tradicional      0,00698  0,122  0,893  91,220 

104 tienda             0,00698  0,122  0,893  91,341 

105 ribera             0,00698  0,122  0,893  91,463 

106 apacibilidad        0,00698  0,122  0,893  91,585 

107 carreta            0,00698  0,122  0,893  91,707 

108 salud             0,00698  0,122  0,893  91,829 

109 labrar             0,00698  0,122  0,893  91,951 

110 vivencia           0,00698  0,122  0,893  92,073 

111 flora              0,00698  0,122  0,893  92,195 

112 animal doméstico   0,00643  0,122  0,893  92,317 

113 verde             0,00643  0,122  0,893  92,439 
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114 ayuda             0,00643  0,122  0,893  92,561 

115 nieve             0,00643  0,122  0,893  92,683 

116 mozo             0,00643  0,122  0,893  92,805 

117 comida natural       0,00643  0,122  0,893  92,927 

118 casa de piedra      0,00643  0,122  0,893  93,049 

119 lombriz            0,00643  0,122  0,893  93,171 

120 recoger pienso      0,00643  0,122  0,893  93,293 

121 miel              0,00643  0,122  0,893  93,415 

122 soledad           0,00592  0,122  0,893  93,537 

123 duna             0,00592  0,122  0,893  93,659 

124 montaraz           0,00592  0,122  0,893  93,780 

125 yegua             0,00592  0,122  0,893  93,902 

126 fuego             0,00592  0,122  0,893  94,024 

127 tradición           0,00592  0,122  0,893  94,146 

128 escuela           0,00592  0,122  0,893  94,268 

129 alfalfa             0,00592  0,122  0,893  94,390 

130 sanidad           0,00592  0,122  0,893  94,512 

131 reptil             0,00545  0,122  0,893  94,634 

132 salida del sol        0,00545  0,122  0,893  94,756 

133 cosechar          0,00545  0,122  0,893  94,878 

134 felicidad           0,00545  0,122  0,893  95,000 

135 higo chumbo        0,00545  0,122  0,893  95,122 

136 selva             0,00545  0,122  0,893  95,244 

137 buena salud        0,00545  0,122  0,893  95,366 

138 insecto            0,00545  0,122  0,893  95,488 

139 arado             0,00545  0,122  0,893  95,610 

140 pobre             0,00545  0,122  0,893  95,732 

141 casucha           0,00545  0,122  0,893  95,854 

142 hierba             0,00545  0,122  0,893  95,976 

143 finca             0,00545  0,122  0,893  96,098 

144 polluelo           0,00545  0,122  0,893  96,220 

145 valle              0,00545  0,122  0,893  96,341 

146 zoco              0,00502  0,122  0,893  96,463 

147 gazpacho          0,00502  0,122  0,893  96,585 

148 paz              0,00502  0,122  0,893  96,707 

149 madrugada         0,00502  0,122  0,893  96,829 

150 llanura            0,00502  0,122  0,893  96,951 

151 paja              0,00502  0,122  0,893  97,073 

152 tierra ancha        0,00502  0,122  0,893  97,195 

153 clima             0,00502  0,122  0,893  97,317 

154 coche             0,00502  0,122  0,893  97,439 

155 simplicidad         0,00502  0,122  0,893  97,561 

156 ave              0,00463  0,122  0,893  97,683 

157 arena             0,00463  0,122  0,893  97,805 

158 mantequilla         0,00463  0,122  0,893  97,927 

159 borrego            0,00463  0,122  0,893  98,049 

160 amabilidad 0,00463  0,122  0,893  98,171 

161 fauna             0,00463  0,122  0,893  98,293 

162 ordeñar vacas       0,00463  0,122  0,893  98,415 

163 tranquilo           0,00463  0,122  0,893  98,537 

164 relajamiento        0,00463  0,122  0,893  98,659 

                               165         persona que trabaja 

                                              en agricultura          0,00426                0,122                0,893                98,780 

166 cobertura vegetal    0,00426  0,122  0,893  98,902 

167 rosa              0,00426  0,122  0,893  99,024 

168 suelo             0,00426  0,122  0,893  99,146 

169 barro             0,00426  0,122  0,893  99,268 

170 juego             0,00393  0,122  0,893  99,390 
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171 cansado           0,00393  0,122  0,893  99,512 

172 ayudante          0,00393  0,122  0,893  99,634 

173 mucho trabajo       0,00362  0,122  0,893  99,756 

174 vegetal            0,00362  0,122  0,893  99,878 

 175  casa sencilla         0,00333   0,122   0,893  100,000 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche    0,82654  12,792  92,857  12,792 

2 avión     0,71509  11,685  84,821  24,477 

3 (auto)bús  0,60144  10,209  74,107  34,686 

4 tren      0,56241  9,348  67,857  44,034 

5 bici(cleta) 0,55003  9,840  71,429  53,875 

6 burro     0,33731  6,396  46,429  60,271 

7 motocicleta 0,25755  4,920  35,714  65,191 

8 carroza   0,21998  4,674  33,929  69,865 

9 autocar   0,21135  3,936  28,571  73,801 

10 barco    0,16007  3,567  25,893  77,368 

11 taxi      0,12979  2,337  16,964  79,705 

12 caballo   0,11903  2,460  17,857  82,165 

13 tranvía   0,10439  2,091  15,179  84,256 

14 carro     0,10054  2,091  15,179  86,347 

15 motor     0,09906  1,968  14,286  88,315 

16 camión   0,09652  1,968  14,286  90,283 

17 camello   0,08253  1,599  11,607  91,882 

18 cochecito  0,04429  0,984  7,143  92,866 

19 cochecito de niños 0,03038  0,738  5,357  93,604 

20 auto(móvil) 0,02745  0,492  3,571  94,096 

21 taxista    0,02679  0,369  2,679  94,465 

22 mulo     0,02525  0,492  3,571  94,957 

23 vapor    0,02257  0,492  3,571  95,449 

24 metro     0,02228  0,492  3,571  95,941 

25 pie      0,01683  0,369  2,679  96,310 

26 ferrocarril 0,01220  0,246  1,786  96,556 

27 cochero   0,01200  0,246  1,786  96,802 

28 asno     0,01095  0,246  1,786  97,048 

29 calesa    0,01095  0,246  1,786  97,294 

30 nave     0,00972  0,246  1,786  97,540 

31 estrés    0,00893  0,123  0,893  97,663 

32 vigilancia 0,00822  0,123  0,893  97,786 

33 tiempo    0,00822  0,123  0,893  97,909 

34 embotellamiento 0,00698  0,123  0,893  98,032 

35 bajel     0,00698  0,123  0,893  98,155 

36 ciclomotor 0,00643  0,123  0,893  98,278 

37 velomotor 0,00592  0,123  0,893  98,401 

38 Jeep     0,00545  0,123  0,893  98,524 

39 ave      0,00545  0,123  0,893  98,647 

40 ómnibus   0,00502  0,123  0,893  98,770 

41 navío    0,00502  0,123  0,893  98,893 

42 embarcación 0,00502  0,123  0,893  99,016 

43 yate     0,00502  0,123  0,893  99,139 

44 cayuco   0,00463  0,123  0,893  99,262 

45 rapidez   0,00426  0,123  0,893  99,385 

46 canoa    0,00426  0,123  0,893  99,508 

47 helicóptero 0,00393  0,123  0,893  99,631 

48 animal    0,00393  0,123  0,893  99,754 

49 moto con tres ruedas 0,00362  0,123  0,893  99,877 
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CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar    0,46281  10,106  50,893  10,106 

2 cosechar   0,38440  9,574  48,214  19,681 

3 arar      0,38439  9,043  45,536  28,723 

4 segar     0,19557  5,142  25,893  33,865 

5 agricultura 0,19380  4,433  22,321  38,298 

6 podar     0,18207  4,078  20,536  42,376 

7 cuidar animales 0,15168  4,255  21,429  46,631 

8 cultivar    0,13096  3,014  15,179  49,645 

9 ordeñar    0,12321  3,014  15,179  52,660 

10 sembrar    0,11635  2,837  14,286  55,496 

11 ganadería                 0,11512  3,191  16,071  58,688 

12 cortar     0,11126  2,482  12,500  61,170 

13 agricultor  0,09735  2,305  11,607  63,475 

14 regar     0,08851  2,128  10,714  65,603 

15 labrar     0,08792  1,950  9,821  67,553 

16 irrigar     0,08651  2,128  10,714  69,681 

17 cortar árboles 0,08229  1,950  9,821  71,631 

                               18           arar tierra                0,07000                1,596                8,036                73,227 

19 jardinero   0,06636  1,418  7,143  74,645 

20 campesino 0,06322  1,596  8,036  76,241 

21 podar árboles 0,05757  1,418  7,143  77,660 

22 cuidar     0,04984  1,418  7,143  79,078 

23 trabajar tierra 0,04118  0,887  4,464  79,965 

24 pastor     0,03481  0,887  4,464  80,851 

25 siembra    0,02948  0,709  3,571  81,560 

26 ordeñar vacas 0,02883  0,709  3,571  82,270 

27 recoger    0,02840  0,709  3,571  82,979 

28 limpiar     0,02158  0,532  2,679  83,511 

29 flor       0,02057  0,532  2,679  84,043 

30 plantar árboles 0,01786  0,355  1,786  84,397 

31 cortar flores 0,01645  0,355  1,786  84,752 

32 cosecha   0,01591  0,355  1,786  85,106 

33 planta     0,01580  0,355  1,786  85,461 

34 arado     0,01520  0,355  1,786  85,816 

35 cultivo    0,01485  0,355  1,786  86,170 

36 ordeñar cabras 0,01368  0,355  1,786  86,525 

37 ganadero  0,01350  0,355  1,786  86,879 

38 pastoreo   0,01243  0,355  1,786  87,234 

39 labrar tierra 0,01235  0,355  1,786  87,589 

40 ordenar    0,01235  0,355  1,786  87,943 

41 abrevar    0,01188  0,355  1,786  88,298 

42 granja     0,01184  0,355  1,786  88,652 

43 seminal    0,00893  0,177  0,893  88,830 

44 agua      0,00893  0,177  0,893  89,007 

45 planta floral 0,00893  0,177  0,893  89,184 

46 jardín     0,00893  0,177  0,893  89,362 

47 pala      0,00893  0,177  0,893  89,539 

48 cuidar aves 0,00893  0,177  0,893  89,716 

49 plantación 0,00893  0,177  0,893  89,894 

50 cultivar tierra 0,00893  0,177  0,893  90,071 

51 carretilla   0,00893  0,177  0,893  90,248 

52 cocinar    0,00893  0,177  0,893  90,426 

53 carreta    0,00893  0,177  0,893  90,603 

54 aportar    0,00893  0,177  0,893  90,780 
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55 obrero     0,00822  0,177  0,893  90,957 

56 podar rosas 0,00822  0,177  0,893  91,135 

57 cortador   0,00822  0,177  0,893  91,312 

58 jardinería  0,00822  0,177  0,893  91,489 

59 trabajador 0,00822  0,177  0,893  91,667 

60 semilla    0,00758  0,177  0,893  91,844 

61 derrengar                 0,00758  0,177  0,893  92,021 

62 aradura    0,00758  0,177  0,893  92,199 

63 conductor 0,00758  0,177  0,893  92,376 

64 cuidar abejas 0,00758  0,177  0,893  92,553 

65 injertar    0,00698  0,177  0,893  92,730 

66 tubería    0,00698  0,177  0,893  92,908 

67 secar frutas 0,00698  0,177  0,893  93,085 

68 abono     0,00698  0,177  0,893  93,262 

69 organizar  0,00698  0,177  0,893  93,440 

70 avicultura 0,00698  0,177  0,893  93,617 

71 arar con vacas 0,00698  0,177  0,893  93,794 

72 cosechar mies 0,00698  0,177  0,893  93,972 

73 guardar    0,00698  0,177  0,893  94,149 

74 cavar tierra 0,00698  0,177  0,893  94,326 

75 ordeñar ovejas 0,00698  0,177  0,893  94,504 

76 recoger malas hierbas 0,00698  0,177  0,893  94,681 

77 trabajo del jardín 0,00698  0,177  0,893  94,858 

78 sillar      0,00643  0,177  0,893  95,035 

79 fauna     0,00643  0,177  0,893  95,213 

80 sembrar semillas 0,00643  0,177  0,893  95,390 

81 pacer     0,00643  0,177  0,893  95,567 

82 trillar flores 0,00643  0,177  0,893  95,745 

83 abrevar animales 0,00643  0,177  0,893  95,922 

84 albañil    0,00592  0,177  0,893  96,099 

85 cribar     0,00592  0,177  0,893  96,277 

86 aire natural 0,00592  0,177  0,893  96,454 

87 injertar árboles 0,00592  0,177  0,893  96,631 

88 grano     0,00592  0,177  0,893  96,809 

89 tierra     0,00545  0,177  0,893  96,986 

90 seleccionar 0,00545  0,177  0,893  97,163 

91 construir   0,00545  0,177  0,893  97,340 

92 cortadora de césped 0,00545  0,177  0,893  97,518 

93 ganado    0,00545  0,177  0,893  97,695 

94 irrigación  0,00502  0,177  0,893  97,872 

95 avivar fuego 0,00502  0,177  0,893  98,050 

96 pastorear  0,00502  0,177  0,893  98,227 

97 pienso    0,00502  0,177  0,893  98,404 

98 trabajar    0,00463  0,177  0,893  98,582 

99 agrícola   0,00463  0,177  0,893  98,759 

100 protección 0,00463  0,177  0,893  98,936 

101 sequía    0,00426  0,177  0,893  99,113 

102 deforestación 0,00393  0,177  0,893  99,291 

103 cortar leña 0,00333  0,177  0,893  99,468 

104 leñador    0,00307  0,177  0,893  99,645 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 perro  0,70480  8,880  82,143  08,880 

2 burro  0,62328  8,012  74,107  16,892 

3 gato  0,61868  8,205  75,893  25,097 

4 vaca  0,52411  7,239  66,964  32,336 
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5 caballo  0,36725  5,309  49,107  37,645 

6 león  0,33591  5,309  49,107  42,954 

7 pájaro  0,20145  3,089  28,571  46,042 

8 camello  0,16615  2,510  23,214  48,552 

9 serpiente  0,15380  2,703  25,000  51,255 

10 tigre  0,15225  2,317  21,429  53,571 

11 águila  0,14750  2,606  24,107  56,178 

12 toro  0,14527  2,124  19,643  58,301 

13 oveja  0,12476  1,931  17,857  60,232 

14 gallina  0,11929  2,027  18,750  62,259 

15 ratón  0,11639  2,124  19,643  64,382 

16 asno  0,11543  1,737  16,071  66,120 

17 cisne  0,11261  1,834  16,964  67,954 

18 mono  0,09135  1,544  14,286  69,498 

19 cordero  0,08255  1,448  13,393  70,946 

20 gallo  0,07710  1,255  11,607  72,201 

21 cabra  0,07646  1,158  10,714  73,359 

22 paloma  0,05986  1,062  9,821  74,421 

23 jirafa  0,05853  1,062  9,821  75,483 

24 jaguar  0,05588  0,965  8,929  76,448 

25 elefante  0,05513  0,965  8,929  77,413 

26 buitre  0,04845  0,869  8,036  78,282 

27 pollo  0,04710  0,869  8,036  79,151 

28 mulo  0,04678  0,676  6,250  79,826 

29 cerdo  0,04558  0,869  8,036  80,695 

30 papagayo                 0,04181  0,676  6,250  81,371 

31 cocodrilo  0,04138  0,772  7,143  82,143 

32 abeja  0,04088  0,676  6,250  82,819 

33 pez  0,03893  0,676  6,250  83,494 

34 yegua  0,03787  0,579  5,357  84,073 

35 lobo  0,03346  0,483  4,464  84,556 

36 rana  0,03146  0,483  4,464  85,039 

37 ave  0,03084  0,579  5,357  85,618 

38 búho  0,03043  0,579  5,357  86,197 

39 mariposa  0,02718  0,386  3,571  86,583 

40 granja  0,02561  0,386  3,571  86,969 

41 buey  0,02543  0,483  4,464  87,452 

42 pescado  0,02541  0,386  3,571  87,838 

43 golondrina 0,02455  0,386  3,571  88,224 

44 conejo  0,02409  0,386  3,571  88,610 

45 rata  0,02167  0,483  4,464  89,093 

46 mosquito  0,02134  0,483  4,464  89,575 

47 pavo  0,01987  0,483  4,464  90,058 

48 foca  0,01954  0,483  4,464  90,541 

49 avestruz  0,01925  0,386  3,571  90,927 

50 delfín  0,01623  0,290  2,679  91,216 

51 zorro  0,01613  0,290  2,679  91,506 

52 mosca  0,01567  0,290  2,679  91,795 

53 cucaracha 0,01482  0,386  3,571  92,181 

54 gacela  0,01444  0,290  2,679  92,471 

55 avicultura 0,01315  0,290  2,679  92,761 

56 gamba  0,01243  0,193  1,786  92,954 

57 avispa  0,01234  0,386  3,571  93,340 

58 tortuga  0,01161  0,290  2,679  93,629 

59 sardina  0,01025  0,290  2,679  93,919 

60 macho  0,00965  0,193  1,786  94,112 

61 cochino  0,00930  0,193  1,786  94,305 

62 dromedario 0,00893  0,097  0,893  94,402 
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63 araña  0,00893  0,097  0,893  94,498 

64 gorgojo  0,00822  0,097  0,893  94,595 

65 tiburón  0,00822  0,097  0,893  94,691 

66 rato  0,00822  0,097  0,893  94,788 

67 pluma  0,00780  0,193  1,786  94,981 

68 ciervo  0,00758  0,097  0,893  95,077 

69 cabello  0,00758  0,097  0,893  95,174 

70 chacal  0,00758  0,097  0,893  95,270 

71 lagartija  0,00758  0,097  0,893  95,367 

72 pulpo  0,00758  0,097  0,893  95,463 

73 chimpancé 0,00733  0,193  1,786  95,656 

74 llama  0,00726  0,193  1,786  95,849 

75 gamo  0,00718  0,193  1,786  96,042 

76 ardilla  0,00698  0,097  0,893  96,139 

77 leopardo  0,00698  0,097  0,893  96,236 

78 pez espada 0,00698  0,097  0,893  96,332 

79 lapa  0,00698  0,097  0,893  96,429 

80 pollino  0,00666  0,193  1,786  96,622 

81 calamar  0,00643  0,097  0,893  96,718 

82 halcón  0,00643  0,097  0,893  96,815 

83 sargo  0,00545  0,097  0,893  96,911 

84 insecto  0,00502  0,097  0,893  97,008 

85 orangután 0,00502  0,097  0,893  97,104 

86 ganso  0,00502  0,097  0,893  97,201 

87 ave acuática 0,00502  0,097  0,893  97,297 

88 búfalo  0,00463  0,097  0,893  97,394 

89 hembra  0,00463  0,097  0,893  97,490 

90 polluelo  0,00463  0,097  0,893  97,587 

91 gaviota  0,00463  0,097  0,893  97,683 

92 jamón  0,00426  0,097  0,893  97,780 

93 manso  0,00426  0,097  0,893  97,876 

94 ternera  0,00426  0,097  0,893  97,973 

95 cáncer  0,00426  0,097  0,893  98,069 

96 ballena  0,00426  0,097  0,893  98,166 

97 cangrejo  0,00393  0,097  0,893  98,263 

98 barbo  0,00393  0,097  0,893  98,359 

99 tórtola  0,00393  0,097  0,893  98,456 

100 sapo  0,00362  0,097  0,893  98,552 

101 híbrido  0,00333  0,097  0,893  98,649 

102 besugo  0,00333  0,097  0,893  98,745 

103 zancudo  0,00333  0,097  0,893  98,842 

104 bosque  0,00333  0,097  0,893  98,938 

105 mar  0,00307  0,097  0,893  99,035 

106 cigüeña  0,00307  0,097  0,893  99,131 

107 lagarto  0,00283  0,097  0,893  99,228 

108 lince  0,00283  0,097  0,893  99,324 

109 cuervo  0,00283  0,097  0,893  99,421 

110 caracol  0,00260  0,097  0,893  99,517 

111 oso  0,00260  0,097  0,893  99,614 

112 cangrejo de mar 0,00221  0,097  0,893  99,710 

113 puercoespín 0,00204  0,097  0,893  99,807 

114 palomino  0,00173  0,097  0,893  99,903 

 115  lirón   0,00173   0,097   0,893  100,000 
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CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,67189  12,600  70,536  12,600 

2 cartas      0,31302  6,858  38,393  19,458 

3 baloncesto  0,27166  5,742  32,143  25,199 

4 ajedrez     0,26276  5,901  33,036  31,100 

5 tenis       0,21724  4,625  25,893  35,726 

6 Play(Station) 0,21195  4,466  25,000  40,191 

7 básquet     0,19641  4,147  23,214  44,338 

8 billar       0,16421  3,987  22,321  48,325 

9 balonmano  0,15930  3,987  22,321  52,313 

10 escondite  0,13302  3,349  18,750  55,662 

11 balompié   0,10997  2,233  12,500  57,895 

12 baraja      0,09891  2,233  12,500  60,128 

13 naipes      0,09361  1,914  10,714  62,041 

14 dominó     0,09160  2,073  11,607  64,115 

15 rompecabezas 0,08633  2,233  12,500  66,348 

16 balonvolea  0,07406  2,073  11,607  68,421 

17 natación    0,06795  1,595  8,929  70,016 

18 videojuego  0,06109  1,116  6,250  71,132 

19 correr      0,05311  1,276  7,143  72,408 

20 rugby      0,04719  1,276  7,143  73,684 

21 canicas     0,03949  0,797  4,464  74,482 

22 esquí      0,03768  0,957  5,357  75,439 

23 golf        0,03687  0,797  4,464  76,236 

24 crucigrama  0,03388  0,957  5,357  77,193 

25 voleibol    0,03358  0,797  4,464  77,990 

26 surf        0,02866  0,638  3,571  78,628 

27 ciclismo    0,02839  0,638  3,571  79,266 

28 juego de palabras 0,02826  0,638  3,571  79,904 

29 kárate      0,02741  0,638  3,571  80,542 

30 excursión   0,02736  0,638  3,571  81,180 

31 juego marcial 0,02673  0,638  3,571  81,818 

32 deporte     0,02639  0,638  3,571  82,456 

33 corrida     0,02545  0,638  3,571  83,094 

34 futbolín     0,02190  0,478  2,679  83,573 

35 tele(visión)  0,02112  0,478  2,679  84,051 

36 balón      0,02066  0,478  2,679  84,530 

37 atletismo   0,02011  0,478  2,679  85,008 

38 sudoku     0,01928  0,478  2,679  85,486 

39 chatear     0,01817  0,478  2,679  85,965 

40 leer novelas 0,01789  0,478  2,679  86,443 

41 navegación 0,01715  0,319  1,786  86,762 

42 comer      0,01650  0,319  1,786  87,081 

43 box        0,01645  0,319  1,786  87,400 

44 levantamiento de pesas 0,01520  0,319  1,786  87,719 

45 boliche     0,01520  0,319  1,786  88,038 

46 yoyo       0,01485  0,319  1,786  88,357 

47 marcha     0,01465  0,319  1,786  88,676 

48 artes marciales 0,01350  0,319  1,786  88,995 

49 pelota      0,01290  0,319  1,786  89,314 

50 esquiar     0,01290  0,319  1,786  89,633 

51 yudo       0,01290  0,319  1,786  89,952 

52 windsurf   0,01243  0,319  1,786  90,271 

53 hockey     0,01220  0,319  1,786  90,590 

54 música     0,01188  0,319  1,786  90,909 

55 gallina ciega 0,00893  0,159  0,893  91,069 
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56 parchís     0,00893  0,159  0,893  91,228 

57 play       0,00893  0,159  0,893  91,388 

58 trompo                     0,00893  0,159  0,893  91,547 

59 manía      0,00893  0,159  0,893  91,707 

60 sala de juegos 0,00893  0,159  0,893  91,866 

61 domingo   0,00822  0,159  0,893  92,026 

62 pesca submarina 0,00822  0,159  0,893  92,185 

63 jardín      0,00822  0,159  0,893  92,344 

64 beta       0,00822  0,159  0,893  92,504 

65 tenis de equipo 0,00758  0,159  0,893  92,663 

66 rally       0,00758  0,159  0,893  92,823 

67 dormitorio  0,00758  0,159  0,893  92,982 

68 juego de vídeo 0,00758  0,159  0,893  93,142 

69 cazar      0,00758  0,159  0,893  93,301 

70 fisiculturismo 0,00758  0,159  0,893  93,461 

71 kung-fu     0,00698  0,159  0,893  93,620 

72 curso      0,00698  0,159  0,893  93,780 

73 andar      0,00698  0,159  0,893  93,939 

74 programa de televisor 0,00698  0,159  0,893  94,099 

75 escribir diarios 0,00643  0,159  0,893  94,258 

76 marchar    0,00643  0,159  0,893  94,418 

77 juego de ordenador 0,00643  0,159  0,893  94,577 

78 pillar       0,00643  0,159  0,893  94,737 

79 equipo      0,00643  0,159  0,893  94,896 

80 cronograma 0,00643  0,159  0,893  95,056 

81 palabra corta 0,00643  0,159  0,893  95,215 

82 muñeca     0,00643  0,159  0,893  95,375 

83 tae-kwon-do 0,00643  0,159  0,893  95,534 

84 béisbol     0,00643  0,159  0,893  95,694 

85 leer        0,00592  0,159  0,893  95,853 

86 musculación 0,00592  0,159  0,893  96,013 

87 surf-kit     0,00592  0,159  0,893  96,172 

88 Internet     0,00592  0,159  0,893  96,332 

89 maratón    0,00592  0,159  0,893  96,491 

90 enigma     0,00592  0,159  0,893  96,651 

91 cabecera   0,00592  0,159  0,893  96,810 

92 fútbol americano 0,00592  0,159  0,893  96,970 

93 corredor                   0,00592  0,159  0,893  97,129 

94 saltar      0,00545  0,159  0,893  97,289 

95 sopa de letras 0,00545  0,159  0,893  97,448 

96 cine       0,00545  0,159  0,893  97,608 

97 adivinanza  0,00545  0,159  0,893  97,767 

98 blackjack  0,00545  0,159  0,893  97,927 

99 damas      0,00545  0,159  0,893  98,086 

100 dibujos animados 0,00502  0,159  0,893  98,246 

101 nadar      0,00502  0,159  0,893  98,405 

102 dibujar      0,00502  0,159  0,893  98,565 

103 gimnasia   0,00502  0,159  0,893  98,724 

104 juego de goma 0,00502  0,159  0,893  98,884 

105 pop        0,00502  0,159  0,893  99,043 

106 fiesta      0,00463  0,159  0,893  99,203 

107 gimnasio   0,00463  0,159  0,893  99,362 

108 juego electrónico 0,00426  0,159  0,893  99,522 

109 cantar      0,00307  0,159  0,893  99,681 
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CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 profesor   0,87479  8,340  93,750  08,340 

2 médico   0,34311  4,527  50,893  12,867 

3 policía   0,33323  3,971  44,643  16,839 

4 director   0,28136  3,495  39,286  20,334 

5 abogado  0,23336  3,098  34,821  23,431 

6 enfermero 0,17347  2,939  33,036  26,370 

7 estudiante 0,16993  2,065  23,214  28,435 

8 camarero  0,14661  2,145  24,107  30,580 

9 alumno   0,14278  1,589  17,857  32,168 

10 conductor 0,12760  1,986  22,321  34,154 

11 obrero    0,12474  1,509  16,964  35,663 

12 jardinero  0,12145  1,509  16,964  37,172 

13 peluquero 0,12073  2,224  25,000  39,396 

14 bedel    0,11838  1,430  16,071  40,826 

15 secretario  0,11200  1,906  21,429  42,732 

16 agricultor  0,10901  1,350  15,179  44,083 

17 taxista    0,10748  1,509  16,964  45,592 

18 funcionario 0,09282  1,112  12,500  46,704 

19 administrador 0,09259  1,430  16,071  48,133 

20 marinero  0,09111  1,589  17,857  49,722 

21 juez     0,08973  1,271  14,286  50,993 

22 bombero  0,08060  1,112  12,500  52,105 

23 pesquero  0,07968  1,350  15,179  53,455 

24 doctor    0,07874  1,112  12,500  54,567 

25 panadero  0,07823  1,112  12,500  55,679 

26 cantante  0,07755  1,350  15,179  57,029 

27 cocinero  0,07713  1,271  14,286  58,300 

28 piloto    0,07651  1,430  16,071  59,730 

29 albañil    0,07521  1,033  11,607  60,763 

30 actor     0,07454  1,271  14,286  62,033 

31 azafato   0,07262  1,350  15,179  63,384 

32 presidente 0,06996  1,191  13,393  64,575 

33 alcalde   0,06769  0,794  8,929  65,369 

34 comerciante 0,06444  0,953  10,714  66,322 

35 soldado   0,06326  0,874  9,821  67,196 

36 decano   0,06242  1,033  11,607  68,229 

37 ingeniero  0,06071  0,715  8,036  68,944 

38 pescadero 0,05998  0,953  10,714  69,897 

39 ministro   0,05945  0,794  8,929  70,691 

40 pintor    0,05775  0,874  9,821  71,565 

41 escritor   0,05539  0,794  8,929  72,359 

42 jefe      0,05387  0,874  9,821  73,233 

43 jugador   0,05364  0,874  9,821  74,106 

44 traductor  0,05355  0,635  7,143  74,742 

45 rey      0,05274  0,874  9,821  75,616 

46 ama de casa 0,04868  0,715  8,036  76,330 

47 pastor    0,04826  0,635  7,143  76,966 

48 maestro   0,04715  0,635  7,143  77,601 

49 vendedor  0,04493  0,556  6,250  78,157 

50 periodista 0,04066  0,556  6,250  78,713 

51 zapatero  0,04044  0,556  6,250  79,269 

52 carbonero 0,03951  0,556  6,250  79,825 

53 carpintero 0,03754  0,397  4,464  80,222 

54 empleado                 0,03651  0,477  5,357  80,699 

55 artista    0,03588  0,556  6,250  81,255 
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56 guardia   0,03471  0,477  5,357  81,732 

57 dentista   0,03443  0,556  6,250  82,288 

58 chófer    0,03415  0,715  8,036  83,002 

59 labrador   0,03356  0,397  4,464  83,400 

60 mecánico  0,03002  0,397  4,464  83,797 

61 campesino 0,02933  0,397  4,464  84,194 

62 fontanero                 0,02705  0,318  3,571  84,512 

63 autor     0,02641  0,477  5,357  84,988 

64 electricista 0,02587  0,397  4,464  85,385 

65 podólogo  0,02338  0,238  2,679  85,624 

66 carnicero  0,02266  0,318  3,571  85,941 

67 mendigo  0,02178  0,238  2,679  86,180 

68 sastre    0,02136  0,238  2,679  86,418 

69 banquero                 0,02108  0,238  2,679  86,656 

70 fotógrafo  0,01983  0,238  2,679  86,894 

71 dramaturgo 0,01983  0,238  2,679  87,133 

72 administrativo 0,01867  0,397  4,464  87,530 

73 portero   0,01852  0,238  2,679  87,768 

74 dueño    0,01827  0,238  2,679  88,006 

75 camionero 0,01767  0,238  2,679  88,245 

76 farmacéutico 0,01738  0,238  2,679  88,483 

77 leñador   0,01715  0,159  1,786  88,642 

78 hotelero   0,01621  0,318  3,571  88,959 

79 contable  0,01612  0,318  3,571  89,277 

80 calculador 0,01520  0,159  1,786  89,436 

81 empresario 0,01506  0,238  2,679  89,674 

82 poeta    0,01435  0,238  2,679  89,913 

83 actriz    0,01429  0,318  3,571  90,230 

84 atleta    0,01327  0,238  2,679  90,469 

85 emisor    0,01290  0,159  1,786  90,627 

86 vigilante  0,01184  0,159  1,786  90,786 

87 deportista 0,01171  0,238  2,679  91,025 

88 guía     0,01162  0,238  2,679  91,263 

89 hostelero  0,01153  0,318  3,571  91,581 

90 guía turístico 0,01095  0,159  1,786  91,739 

91 ladrón    0,01091  0,159  1,786  91,898 

92 oficinista  0,01091  0,159  1,786  92,057 

93 parado   0,01060  0,159  1,786  92,216 

94 gobernador 0,01040  0,238  2,679  92,454 

95 hombre de seguridad 0,01018  0,159  1,786  92,613 

96 tendero   0,01008  0,159  1,786  92,772 

97 hombre de negocios 0,01008  0,159  1,786  92,931 

98 verdulero                 0,01005  0,159  1,786  93,090 

99 pescador  0,00926  0,159  1,786  93,249 

100 trabajador 0,00893  0,079  0,893  93,328 

101 esfuerzo especial 0,00893  0,079  0,893  93,407 

102 arrogante                 0,00893  0,079  0,893  93,487 

103 cardiólogo 0,00822  0,079  0,893  93,566 

104 poetisa   0,00822  0,079  0,893  93,646 

105 técnico   0,00816  0,159  1,786  93,805 

106 radiofonista 0,00758  0,079  0,893  93,884 

107 medicar   0,00758  0,079  0,893  93,963 

108 cuidador  0,00758  0,079  0,893  94,043 

109 emprendedor 0,00758  0,079  0,893  94,122 

110 gendarme 0,00754  0,159  1,786  94,281 

111 embajador 0,00709  0,159  1,786  94,440 

112 criado    0,00709  0,159  1,786  94,599 

113 ganadero  0,00698  0,079  0,893  94,678 
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114 decorador 0,00698  0,079  0,893  94,758 

115 jubilado   0,00698  0,079  0,893  94,837 

116 inversor   0,00698  0,079  0,893  94,917 

117 vendedor de juegos 0,00643  0,079  0,893  94,996 

118 estilista   0,00643  0,079  0,893  95,075 

119 cesante   0,00643  0,079  0,893  95,155 

120 ciclista   0,00643  0,079  0,893  95,234 

121 estético   0,00643  0,079  0,893  95,314 

122 cochero   0,00592  0,079  0,893  95,393 

123 retratista  0,00592  0,079  0,893  95,473 

124 vicepresidente 0,00592  0,079  0,893  95,552 

125 asegurador 0,00592  0,079  0,893  95,631 

126 entrenador 0,00592  0,079  0,893  95,711 

127 director general 0,00592  0,079  0,893  95,790 

128 pensador  0,00592  0,079  0,893  95,870 

129 cartero   0,00545  0,079  0,893  95,949 

130 lechero   0,00545  0,079  0,893  96,029 

131 jugador de fútbol 0,00545  0,079  0,893  96,108 

132 guardador 0,00545  0,079  0,893  96,187 

133 traficante                 0,00545  0,079  0,893  96,267 

134 guardián  0,00545  0,079  0,893  96,346 

135 instructor                 0,00545  0,079  0,893  96,426 

136 investigador 0,00545  0,079  0,893  96,505 

137 arador    0,00502  0,079  0,893  96,585 

138 novelista  0,00502  0,079  0,893  96,664 

139 oftalmólogo 0,00502  0,079  0,893  96,743 

140 oficina de turismo 0,00502  0,079  0,893  96,823 

141 pintor de casas 0,00502  0,079  0,893  96,902 

142 faquir    0,00502  0,079  0,893  96,982 

143 negociante 0,00463  0,079  0,893  97,061 

144 cantor    0,00463  0,079  0,893  97,141 

145 banco    0,00463  0,079  0,893  97,220 

146 jefe de empresa 0,00463  0,079  0,893  97,299 

147 niñera    0,00463  0,079  0,893  97,379 

148 informático 0,00463  0,079  0,893  97,458 

149 dibujante  0,00463  0,079  0,893  97,538 

150 sopero    0,00426  0,079  0,893  97,617 

151 arquitecto 0,00426  0,079  0,893  97,697 

152 fundador  0,00426  0,079  0,893  97,776 

153 esquilador 0,00393  0,079  0,893  97,855 

154 educador  0,00393  0,079  0,893  97,935 

155 chivero   0,00393  0,079  0,893  98,014 

156 nadador   0,00393  0,079  0,893  98,094 

157 bailarín   0,00362  0,079  0,893  98,173 

158 cura     0,00362  0,079  0,893  98,253 

159 caballero  0,00362  0,079  0,893  98,332 

160 agente calculador 0,00333  0,079  0,893  98,411 

161 soldador  0,00333  0,079  0,893  98,491 

162 recepcionista 0,00333  0,079  0,893  98,570 

163 instrumentista 0,00333  0,079  0,893  98,650 

164 comadrona 0,00333  0,079  0,893  98,729 

165 almuédano 0,00333  0,079  0,893  98,809 

166 herrero   0,00333  0,079  0,893  98,888 

167 modelista                 0,00307  0,079  0,893  98,967 

168 innovador 0,00307  0,079  0,893  99,047 

169 futbolista  0,00307  0,079  0,893  99,126 

170 agente de pago 0,00307  0,079  0,893  99,206 

171 mayordomo 0,00307  0,079  0,893  99,285 
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172 concejal  0,00283  0,079  0,893  99,365 

173 verdugo   0,00240  0,079  0,893  99,444 

174 líder     0,00240  0,079  0,893  99,523 

175 notario   0,00221  0,079  0,893  99,603 

176 librero    0,00187  0,079  0,893  99,682 

177 escolar   0,00173  0,079  0,893  99,762 

178 cirujano   0,00159  0,079  0,893  99,841 

179 fotocopiador 0,00159  0,079  0,893  99,921 

 180  imam      0,00135   0,079   0,893  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 rojo  0,79030  12,189  91,964  12,189 

2 azul  0,75533  11,953  90,179  24,142 

3 negro  0,75449  12,544  94,643  36,686 

4 blanco  0,73996  12,189  91,964  48,876 

5 amarillo  0,65499  10,888  82,143  59,763 

6 verde  0,64315  10,888  82,143  70,651 

7 gris  0,36735  7,219  54,464                 77,870 

8 marrón  0,28876  5,680  42,857  83,550 

9 rosa  0,19164  4,142  31,250  87,692 

10 naranja  0,16823  3,195  24,107  90,888 

11 violeta  0,06164  1,302  9,821  92,189 

12 azul turquesa 0,04916  1,065  8,036  93,254 

13 moreno  0,04073  0,828  6,250  94,083 

14 rubio  0,03089  0,710  5,357  94,793 

15 beige  0,02875  0,592  4,464  95,385 

16 castaño  0,01861  0,473  3,571  95,858 

17 celeste  0,01341  0,237  1,786  96,095 

18 natural  0,01341  0,237  1,786  96,331 

19 rosal  0,01220  0,237  1,786  96,568 

20 flor  0,01138  0,237  1,786  96,805 

21 claro  0,01008  0,237  1,786  97,041 

22 oscuro  0,01005  0,237  1,786  97,278 

23 rojo oscuro 0,00758  0,118  0,893  97,396 

24 azulgrana  0,00698  0,118  0,893  97,515 

25 enrojecido 0,00643  0,118  0,893  97,633 

26 dorado  0,00643  0,118  0,893  97,751 

27 chillón  0,00592  0,118  0,893  97,870 

28 café  0,00592  0,118  0,893  97,988 

29 esperanza 0,00592  0,118  0,893  98,107 

30 canelo  0,00592  0,118  0,893  98,225 

31 ocre  0,00545  0,118  0,893  98,343 

32 naranjo  0,00545  0,118  0,893  98,462 

33 turquesa  0,00545  0,118  0,893  98,580 

34 chocolate                 0,00545  0,118  0,893  98,698 

35 anaranjado 0,00502  0,118  0,893  98,817 

36 marchito  0,00502  0,118  0,893  98,935 

37 canela  0,00502  0,118  0,893  99,053 

38 azul celeste 0,00502  0,118  0,893  99,172 

39 gualdo  0,00502  0,118  0,893  99,290 

40 azulete  0,00426  0,118  0,893  99,408 

41 trigo  0,00393  0,118  0,893  99,527 

42 cielo  0,00362  0,118  0,893  99,645 

43 nube  0,00333  0,118  0,893  99,763 

44 sombra  0,00307  0,118  0,893  99,882 

 45  ambigüedad  0,00283   0,118   0,893  100,000 
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Factor ‘Nivel sociocultural’ 

NSC bajo 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,79982  8,417  95,902  08,417 

2 cabeza  0,60855  6,547  74,590  14,964 

3 ojo    0,59402  7,122  81,148  22,086 

4 nariz   0,56385  7,014  79,918  29,101 

5 pie    0,51035  6,295  71,721  35,396 

6 boca   0,45279  6,187  70,492  41,583 

7 cara   0,36090  4,209  47,951  45,791 

8 oreja   0,34253  5,036  57,377  50,827 

9 pelo   0,33534  4,784  54,508  55,612 

10 dedo   0,31500  4,676  53,279  60,288 

11 diente  0,19789  3,525  40,164  63,813 

12 pierna  0,14912  2,086  23,770  65,899 

13 labio   0,13779  2,302  26,230  68,201 

14 brazo  0,13421  1,871  21,311  70,072 

15 ceja   0,13188  2,158  24,590  72,230 

16 lengua  0,11355  2,194  25,000  74,424 

17 pecho  0,11018  1,906  21,721  76,331 

18 espalda  0,10287  1,763  20,082  78,094 

19 mejilla  0,10102  1,871  21,311  79,964 

20 cuello  0,08116  1,583  18,033  81,547 

21 corazón  0,07961  1,403  15,984  82,950 

22 estómago                 0,07611  1,367  15,574  84,317 

23 vientre  0,07575  1,115  12,705  85,432 

24 garganta  0,07039  1,151  13,115  86,583 

25 piel    0,06994  1,115  12,705  87,698 

26 uña    0,05317  1,043  11,885  88,741 

27 frente  0,05120  0,899  10,246  89,640 

28 rodilla  0,04650  0,827  9,426  90,468 

29 pulmón  0,03794  0,791  9,016  91,259 

30 barriga  0,03772  0,647  7,377  91,906 

31 codo   0,03585  0,647  7,377  92,554 

32 hombro  0,02795  0,540  6,148  93,094 

33 barba  0,02161  0,540  6,148  93,633 

34 dorso  0,01874  0,396  4,508  94,029 

35 rostro  0,01542  0,180  2,049  94,209 

36 cadera  0,01434  0,252  2,869  94,460 

37 muñeca  0,01427  0,216  2,459  94,676 

38 bigote  0,01345  0,396  4,508  95,072 

39 ombligo  0,01337  0,288  3,279  95,360 

40 palma  0,01299  0,252  2,869  95,612 

41 culo   0,01030  0,216  2,459  95,827 

42 muslo  0,00941  0,252  2,869  96,079 

43 mente  0,00872  0,144  1,639  96,223 

44 músculo  0,00675  0,144  1,639  96,367 

45 párpado  0,00606  0,108  1,230  96,475 

46 trasero  0,00583  0,108  1,230  96,583 

47 sangre  0,00543  0,108  1,230  96,691 

48 cabello  0,00539  0,144  1,639  96,835 

49 oído   0,00527  0,072  0,820  96,906 

50 pestaña  0,00504  0,072  0,820  96,978 

51 vena   0,00459  0,072  0,820  97,050 
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52 cerebro  0,00451  0,072  0,820  97,122 

53 bíceps  0,00444  0,072  0,820  97,194 

54 habla  0,00423  0,072  0,820  97,266 

55 tráquea  0,00423  0,072  0,820  97,338 

56 miembro  0,00410  0,036  0,410  97,374 

57 figura  0,00410  0,036  0,410  97,410 

58 columna vertebral 0,00376  0,072  0,820  97,482 

59 comer  0,00370  0,072  0,820  97,554 

60 dedo de pie 0,00350  0,072  0,820  97,626 

61 tripa   0,00343  0,036  0,410  97,662 

62 hígado  0,00315  0,072  0,820  97,734 

63 enfermedad 0,00314  0,036  0,410  97,770 

64 talón   0,00309  0,108  1,230  97,878 

65 laringe  0,00305  0,072  0,820  97,950 

66 sobaco  0,00297  0,072  0,820  98,022 

67 cuerpo  0,00293  0,072  0,820  98,094 

68 seno   0,00293  0,072  0,820  98,165 

69 pulso  0,00288  0,036  0,410  98,201 

70 tríceps  0,00288  0,036  0,410  98,237 

71 panza  0,00263  0,036  0,410  98,273 

72 esqueleto                 0,00246  0,072  0,820  98,345 

73 pata   0,00241  0,036  0,410  98,381 

74 rótula  0,00241  0,036  0,410  98,417 

75 mandíbula 0,00225  0,072  0,820  98,489 

76 tobillo  0,00221  0,036  0,410  98,525 

77 barbilla  0,00221  0,036  0,410  98,561 

78 nalga  0,00221  0,036  0,410  98,597 

79 hueso  0,00218  0,072  0,820  98,669 

80 andar  0,00202  0,036  0,410  98,705 

81 golpe  0,00202  0,036  0,410  98,741 

82 velo   0,00202  0,036  0,410  98,777 

83 mentón  0,00202  0,036  0,410  98,813 

84 pluma  0,00185  0,036  0,410  98,849 

85 ingle   0,00185  0,036  0,410  98,885 

86 aspecto  0,00185  0,036  0,410  98,921 

87 papilla  0,00169  0,036  0,410  98,957 

88 lomo   0,00169  0,036  0,410  98,993 

89 alto    0,00169  0,036  0,410  99,029 

90 sistema nervioso 0,00169  0,036  0,410  99,065 

91 faz    0,00155  0,036  0,410  99,101 

92 antebrazo                 0,00155  0,036  0,410  99,137 

93 viento  0,00155  0,036  0,410  99,173 

94 pene   0,00155  0,036  0,410  99,209 

95 gordo  0,00155  0,036  0,410  99,245 

96 coño   0,00142  0,036  0,410  99,281 

97 cintura  0,00142  0,036  0,410  99,317 

98 canilla  0,00142  0,036  0,410  99,353 

99 bajo   0,00142  0,036  0,410  99,388 

100 parpadeo  0,00130  0,036  0,410  99,424 

101 vagina  0,00130  0,036  0,410  99,460 

102 seso   0,00119  0,036  0,410  99,496 

103 cuerdas vocales 0,00119  0,036  0,410  99,532 

104 carne  0,00109  0,036  0,410  99,568 

105 hablar  0,00100  0,036  0,410  99,604 

106 faringe  0,00100  0,036  0,410  99,640 

107 úvula  0,00091  0,036  0,410  99,676 

108 murmurar 0,00091  0,036  0,410  99,712 

109 husmear  0,00083  0,036  0,410  99,748 
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110 teta   0,00083  0,036  0,410  99,784 

111 mirar   0,00076  0,036  0,410  99,820 

112 ápice de lengua 0,00076  0,036  0,410  99,856 

113 pensar  0,00070  0,036  0,410  99,892 

114 velo de paladar 0,00070  0,036  0,410  99,928 

115 pared faríngea 0,00059  0,036  0,410  99,964 

   

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 camisa   0,75178  12,821  81,967  12,821 

2 pantalón  0,73385  13,013  83,197  25,833 

3 chaqueta  0,45886  9,038  57,787  34,872 

4 zapato   0,39359  8,269  52,869  43,141 

5 falda    0,27943  5,577  35,656  48,718 

6 abrigo   0,17038  3,846  24,590  52,564 

7 traje    0,12769  2,885  18,443  55,449 

8 camiseta  0,12762  2,372  15,164  57,821 

9 pañuelo  0,11795  2,692  17,213  60,513 

10 corbata  0,11475  2,564  16,393  63,077 

11 velo    0,10165  2,244  14,344  65,321 

12 jersey   0,09883  2,051  13,115  67,372 

13 gorra    0,09235  2,179  13,934  69,551 

14 calcetín  0,07620  1,923  12,295  71,474 

15 gafa    0,07461  1,667  10,656  73,141 

16 chilaba  0,07168  1,667  10,656  74,808 

17 sandalia  0,07056  1,731  11,066  76,538 

18 pijama   0,06644  1,410  9,016  77,949 

19 sombrero                 0,05415  1,154  7,377  79,103 

20 vestido  0,04892  0,962  6,148  80,064 

21 calzón   0,04640  1,026  6,557  81,090 

22 zapatilla  0,03717  0,962  6,148  82,051 

23 guante   0,03705  0,833  5,328  82,885 

24 caftán   0,03560  0,769  4,918  83,654 

25 (pantalón) vaquero 0,03330  0,641  4,098  84,295 

26 cinturón  0,02762  0,769  4,918  85,064 

27 saya    0,02586  0,641  4,098  85,705 

28 casquete  0,02541  0,513  3,279  86,218 

29 biquini   0,02421  0,641  4,098  86,859 

30 media   0,02401  0,577  3,689  87,436 

31 bañador  0,02186  0,577  3,689  88,013 

32 bufanda  0,02153  0,513  3,279  88,526 

33 pantalón corto 0,01889  0,449  2,869  88,974 

34 cazadora  0,01858  0,385  2,459  89,359 

35 chancla  0,01695  0,513  3,279  89,872 

36 sujetador  0,01686  0,385  2,459  90,256 

37 sostén   0,01601  0,513  3,279  90,769 

38 jeans    0,01593  0,321  2,049  91,090 

39 blusa    0,01523  0,321  2,049  91,410 

40 gorro    0,01523  0,321  2,049  91,731 

41 chaleco  0,01425  0,385  2,459  92,115 

42 chándal  0,01327  0,385  2,459  92,500 

43 reloj    0,01318  0,321  2,049  92,821 

44 bota    0,01266  0,449  2,869  93,269 

45 minifalda  0,01248  0,385  2,459  93,654 

46 braga   0,01115  0,256  1,639  93,910 

47 calzoncillo 0,01081  0,256  1,639  94,167 

48 uniforme  0,01016  0,256  1,639  94,423 
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49 t-shirt   0,01007  0,256  1,639  94,679 

50 manto   0,00894  0,192  1,230  94,872 

51 polo    0,00852  0,192  1,230  95,064 

52 zapatero  0,00750  0,128  0,820  95,192 

53 cintura   0,00710  0,192  1,230  95,385 

54 calzado  0,00673  0,128  0,820  95,513 

55 abrigado  0,00663  0,128  0,820  95,641 

56 short    0,00651  0,192  1,230  95,833 

57 delantal  0,00631  0,128  0,820  95,962 

58 vestirse  0,00631  0,128  0,820  96,090 

59 camisón  0,00630  0,128  0,820  96,218 

60 babucha  0,00578  0,128  0,820  96,346 

61 vestido largo 0,00529  0,128  0,820  96,474 

62 joya     0,00529  0,128  0,820  96,603 

63 americana 0,00504  0,128  0,820  96,731 

64 brazalete  0,00484  0,128  0,820  96,859 

65 albornoz  0,00484  0,128  0,820  96,987 

66 capucha  0,00410  0,064  0,410  97,051 

67 pelo    0,00410  0,064  0,410  97,115 

68 cabeza  0,00410  0,064  0,410  97,179 

69 torso    0,00410  0,064  0,410  97,244 

70 chamarra  0,00375  0,064  0,410  97,308 

71 solapa   0,00375  0,064  0,410  97,372 

72 maillot   0,00343  0,064  0,410  97,436 

73 careta   0,00343  0,064  0,410  97,500 

74 suéter   0,00343  0,064  0,410  97,564 

75 camisa deportiva 0,00343  0,064  0,410  97,628 

76 chaqué  0,00343  0,064  0,410  97,692 

77 manta   0,00343  0,064  0,410  97,756 

78 cachemira 0,00343  0,064  0,410  97,821 

79 vestimenta 0,00314  0,064  0,410  97,885 

80 negro   0,00314  0,064  0,410  97,949 

81 zapato de deporte 0,00288  0,064  0,410  98,013 

82 combinación 0,00288  0,064  0,410  98,077 

83 saco    0,00288  0,064  0,410  98,141 

84 tapa    0,00288  0,064  0,410  98,205 

85 capa    0,00288  0,064  0,410  98,269 

86 cachemir  0,00288  0,064  0,410  98,333 

87 algodón  0,00288  0,064  0,410  98,397 

88 túnica   0,00288  0,064  0,410  98,462 

89 pantufla  0,00263  0,064  0,410  98,526 

90 mantel   0,00263  0,064  0,410  98,590 

91 bolero   0,00263  0,064  0,410  98,654 

92 fez     0,00263  0,064  0,410  98,718 

93 lavar ropa 0,00263  0,064  0,410  98,782 

94 tendedero 0,00241  0,064  0,410  98,846 

95 chaquetón 0,00241  0,064  0,410  98,910 

96 jersey con capucha 0,00241  0,064  0,410  98,974 

97 hilo     0,00241  0,064  0,410  99,038 

98 tanga   0,00241  0,064  0,410  99,103 

99 traje de baño 0,00221  0,064  0,410  99,167 

100 (zapatilla) deportiva 0,00221  0,064  0,410  99,231 

101 manga   0,00221  0,064  0,410  99,295 

102 pendiente                 0,00221  0,064  0,410  99,359 

103 collar    0,00185  0,064  0,410  99,423 

104 mochila  0,00185  0,064  0,410  99,487 

105 anillo    0,00169  0,064  0,410  99,551 

106 tenis    0,00155  0,064  0,410  99,615 
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107 fular    0,00130  0,064  0,410  99,679 

108 zapato de tacón 0,00119  0,064  0,410  99,744 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina  0,80191  14,202  88,934  14,202 

2 (cuarto de) baño 0,64176  12,696  79,508  26,898 

3 dormitorio 0,63248  11,584  72,541  38,482 

4 salón   0,44592  9,424  59,016  47,906 

5 habitación 0,28324  5,497  34,426  53,403 

6 terraza  0,26952  6,217  38,934  59,620 

7 jardín   0,24592  5,628  35,246  65,249 

8 garaje  0,23262  5,301  33,197  70,550 

9 comedor  0,14496  3,076  19,262  73,626 

10 ventana  0,11777  2,552  15,984  76,178 

11 puerta  0,11648  2,291  14,344  78,469 

12 balcón  0,09945  2,487  15,574  80,955 

13 escalera  0,07196  1,702  10,656  82,657 

14 pasillo  0,05282  1,113  6,967  83,770 

15 sala    0,04166  0,916  5,738  84,686 

16 ducha  0,04032  0,916  5,738  85,602 

17 piso    0,03608  0,851  5,328  86,453 

18 pared   0,03416  0,654  4,098  87,107 

19 estudio  0,03288  0,785  4,918  87,893 

20 sala de comida 0,02998  0,654  4,098  88,547 

21 tragaluz  0,02833  0,720  4,508  89,267 

22 techo   0,02769  0,654  4,098  89,921 

23 cuarto  0,02470  0,458  2,869  90,380 

24 alcoba  0,02113  0,654  4,098  91,034 

25 cuadro  0,01882  0,327  2,049  91,361 

26 patio   0,01819  0,393  2,459  91,754 

27 azotea  0,01754  0,458  2,869  92,212 

28 sala de estar 0,01724  0,393  2,459  92,605 

29 piscina  0,01572  0,458  2,869  93,063 

30 lavabo  0,01443  0,327  2,049  93,390 

31 despacho  0,01352  0,327  2,049  93,717 

32 servicio  0,01233  0,262  1,639  93,979 

33 galería  0,01163  0,262  1,639  94,241 

34 tejado  0,01106  0,262  1,639  94,503 

35 sala de comer 0,01100  0,262  1,639  94,764 

36 biblioteca 0,01041  0,262  1,639  95,026 

37 retrete  0,00827  0,196  1,230  95,223 

38 planta de arriba 0,00724  0,131  0,820  95,353 

39 escalón  0,00697  0,196  1,230  95,550 

40 cama   0,00689  0,131  0,820  95,681 

41 edificio  0,00658  0,131  0,820  95,812 

42 aseo   0,00629  0,131  0,820  95,942 

43 parque  0,00616  0,131  0,820  96,073 

44 cuarto de dormir 0,00529  0,131  0,820  96,204 

45 casa de estudios 0,00527  0,131  0,820  96,335 

46 muro   0,00484  0,131  0,820  96,466 

47 almacén  0,00423  0,131  0,820  96,597 

48 armario  0,00410  0,065  0,410  96,662 

49 picaporte  0,00410  0,065  0,410  96,728 

50 umbral  0,00410  0,065  0,410  96,793 

51 cercado  0,00410  0,065  0,410  96,859 
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52 zaguán  0,00375  0,065  0,410  96,924 

53 escritorio  0,00375  0,065  0,410  96,990 

54 desván  0,00375  0,065  0,410  97,055 

55 cueva  0,00375  0,065  0,410  97,120 

56 suelo   0,00375  0,065  0,410  97,186 

57 patio trasero 0,00375  0,065  0,410  97,251 

58 grifo    0,00343  0,065  0,410  97,317 

59 paso   0,00343  0,065  0,410  97,382 

60 mesa   0,00343  0,065  0,410  97,448 

61 escala  0,00343  0,065  0,410  97,513 

62 estable  0,00343  0,065  0,410  97,579 

63 quedarse  0,00343  0,065  0,410  97,644 

64 plaza   0,00343  0,065  0,410  97,709 

65 sofá    0,00343  0,065  0,410  97,775 

66 puerta de aseo 0,00343  0,065  0,410  97,840 

67 relajación 0,00314  0,065  0,410  97,906 

68 silla    0,00314  0,065  0,410  97,971 

69 sala de dormir 0,00314  0,065  0,410  98,037 

70 cerca   0,00314  0,065  0,410  98,102 

71 fregadero                 0,00314  0,065  0,410  98,168 

72 cámara  0,00314  0,065  0,410  98,233 

73 almohada                 0,00288  0,065  0,410  98,298 

74 buzón   0,00288  0,065  0,410  98,364 

75 plaza de comida 0,00288  0,065  0,410  98,429 

76 fachada  0,00288  0,065  0,410  98,495 

77 siesta   0,00288  0,065  0,410  98,560 

78 planta de abajo 0,00288  0,065  0,410  98,626 

79 cabina  0,00288  0,065  0,410  98,691 

80 planta  0,00288  0,065  0,410  98,757 

81 sala de huéspedes 0,00263  0,065  0,410  98,822 

82 timbre   0,00263  0,065  0,410  98,887 

83 chimenea                 0,00263  0,065  0,410  98,953 

84 sótano  0,00263  0,065  0,410  99,018 

85 hogar   0,00241  0,065  0,410  99,084 

86 planta baja 0,00241  0,065  0,410  99,149 

87 seto    0,00241  0,065  0,410  99,215 

88 lavandero 0,00221  0,065  0,410  99,280 

89 mansión  0,00221  0,065  0,410  99,346 

90 sostén  0,00221  0,065  0,410  99,411 

91 sala de televisión 0,00202  0,065  0,410  99,476 

92 gato    0,00202  0,065  0,410  99,542 

93 caseta de gato 0,00185  0,065  0,410  99,607 

94 piedra  0,00185  0,065  0,410  99,673 

95 caseta  0,00155  0,065  0,410  99,738 

96 casa de perro 0,00142  0,065  0,410  99,804 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cama    0,51279  8,730  63,115  08,730 

2 silla     0,49905  8,333  60,246  17,063 

3 sofá     0,48503  7,823  56,557  24,887 

4 mesa    0,46559  7,993  57,787  32,880 

5 tele(visión) 0,34582  6,576  47,541  39,456 

6 armario   0,34271  6,576  47,541  46,032 

7 alfombra  0,24872  4,649  33,607  50,680 

8 nevera   0,15007  3,118  22,541  53,798 

9 ventana  0,11460  2,268  16,393  56,066 
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10 lavadora  0,10220  2,211  15,984  58,277 

11 espejo   0,10014  2,154  15,574  60,431 

12 lámpara  0,09934  2,154  15,574  62,585 

13 puerta   0,09772  1,984  14,344  64,569 

14 frigo(rífico) 0,09580  1,984  14,344  66,553 

15 sillón    0,09516  1,701  12,295  68,254 

16 horno    0,09152  1,984  14,344  70,238 

17 cuchara  0,07717  1,417  10,246  71,655 

18 cuchillo  0,07412  1,644  11,885  73,299 

19 almohada                 0,07408  1,587  11,475  74,887 

20 radio    0,07357  1,587  11,475  76,474 

21 ordenador 0,06602  1,361  9,836  77,834 

22 cuadro   0,05367  1,190  8,607  79,025 

23 cocina   0,04700  0,680  4,918  79,705 

24 manta    0,04281  0,964  6,967  80,669 

25 estantería                 0,04127  0,737  5,328  81,406 

26 plato    0,03721  0,907  6,557  82,313 

27 foto     0,03408  0,737  5,328  83,050 

28 televisor  0,03020  0,510  3,689  83,560 

29 lavabo   0,02886  0,567  4,098  84,127 

30 vaso    0,02811  0,624  4,508  84,751 

31 tabla    0,02542  0,454  3,279  85,204 

32 despacho  0,02217  0,454  3,279  85,658 

33 teléfono  0,02072  0,454  3,279  86,111 

34 reloj     0,02071  0,510  3,689  86,621 

35 baño    0,01742  0,340  2,459  86,961 

36 lavavajillas 0,01682  0,397  2,869  87,358 

37 pupitre   0,01593  0,283  2,049  87,642 

38 cojín    0,01464  0,283  2,049  87,925 

39 refrigerador 0,01429  0,283  2,049  88,209 

40 cocina de gas 0,01392  0,227  1,639  88,435 

41 tapiz    0,01356  0,283  2,049  88,719 

42 cacerola  0,01336  0,227  1,639  88,946 

43 grifo     0,01313  0,283  2,049  89,229 

44 microondas 0,01270  0,227  1,639  89,456 

45 comedor  0,01269  0,227  1,639  89,683 

46 coche   0,01115  0,227  1,639  89,909 

47 sábana   0,01021  0,283  2,049  90,193 

48 tenedor  0,01005  0,283  2,049  90,476 

49 cocina eléctrica 0,00988  0,227  1,639  90,703 

50 cómoda  0,00951  0,170  1,230  90,873 

51 vitrina   0,00934  0,227  1,639  91,100 

52 escritorio  0,00890  0,170  1,230  91,270 

53 toalla    0,00865  0,170  1,230  91,440 

54 Internet  0,00827  0,170  1,230  91,610 

55 estudio   0,00785  0,113  0,820  91,723 

56 fregadero                 0,00776  0,170  1,230  91,893 

57 papelera  0,00776  0,170  1,230  92,063 

58 salón    0,00753  0,113  0,820  92,177 

59 altavoz   0,00723  0,170  1,230  92,347 

60 dormitorio 0,00698  0,113  0,820  92,460 

61 cucharón  0,00693  0,170  1,230  92,630 

62 flor      0,00627  0,170  1,230  92,800 

63 lavadero  0,00612  0,113  0,820  92,914 

64 mesa de noche 0,00602  0,113  0,820  93,027 

65 luz      0,00602  0,113  0,820  93,141 

66 aguamanil 0,00596  0,113  0,820  93,254 

67 maleta   0,00574  0,170  1,230  93,424 
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68 ropero   0,00574  0,170  1,230  93,594 

69 cubierto  0,00562  0,170  1,230  93,764 

70 servilleta  0,00555  0,113  0,820  93,878 

71 ropa     0,00545  0,113  0,820  93,991 

72 botella   0,00545  0,170  1,230  94,161 

73 jabón    0,00529  0,113  0,820  94,274 

74 cajón    0,00504  0,113  0,820  94,388 

75 sartén   0,00499  0,170  1,230  94,558 

76 escoba   0,00490  0,170  1,230  94,728 

77 catre    0,00484  0,113  0,820  94,841 

78 batidora  0,00484  0,113  0,820  94,955 

79 vestido   0,00465  0,113  0,820  95,068 

80 toldo    0,00441  0,113  0,820  95,181 

81 bombilla  0,00434  0,113  0,820  95,295 

82 antena   0,00410  0,113  0,820  95,408 

83 copa    0,00410  0,057  0,410  95,465 

84 plancha  0,00410  0,057  0,410  95,522 

85 jarra     0,00410  0,057  0,410  95,578 

86 jarrón    0,00405  0,113  0,820  95,692 

87 utensilio  0,00404  0,113  0,820  95,805 

88 hornillo   0,00387  0,113  0,820  95,918 

89 cortina   0,00387  0,113  0,820  96,032 

90 banco   0,00375  0,057  0,410  96,088 

91 vela     0,00375  0,057  0,410  96,145 

92 fregador  0,00375  0,057  0,410  96,202 

93 flexo    0,00343  0,057  0,410  96,259 

94 tayín     0,00343  0,057  0,410  96,315 

95 salero    0,00343  0,057  0,410  96,372 

96 máquina de café 0,00343  0,057  0,410  96,429 

97 pesaje   0,00343  0,057  0,410  96,485 

98 cama de noche 0,00343  0,057  0,410  96,542 

99 escalera  0,00343  0,057  0,410  96,599 

100 bañera   0,00343  0,057  0,410  96,655 

101 barbacoa  0,00343  0,057  0,410  96,712 

102 libro     0,00332  0,113  0,820  96,825 

103 cepillo   0,00314  0,057  0,410  96,882 

104 cafetera  0,00314  0,057  0,410  96,939 

105 ventilador 0,00314  0,057  0,410  96,995 

106 taza     0,00314  0,057  0,410  97,052 

107 decoración 0,00314  0,057  0,410  97,109 

108 imagen islámica 0,00314  0,057  0,410  97,166 

109 jabonera  0,00288  0,057  0,410  97,222 

110 ventana de muebles 0,00288  0,057  0,410  97,279 

111 alfombrilla de baño 0,00288  0,057  0,410  97,336 

112 mesilla   0,00288  0,057  0,410  97,392 

113 cadena   0,00288  0,057  0,410  97,449 

114 ducha   0,00288  0,057  0,410  97,506 

115 fotografía 0,00288  0,057  0,410  97,562 

116 cuna    0,00263  0,057  0,410  97,619 

117 mostrador 0,00263  0,057  0,410  97,676 

118 computadora 0,00263  0,057  0,410  97,732 

119 mochila  0,00263  0,057  0,410  97,789 

120 PC      0,00263  0,057  0,410  97,846 

121 potaje   0,00263  0,057  0,410  97,902 

122 mesa de comida 0,00263  0,057  0,410  97,959 

123 cubo    0,00263  0,057  0,410  98,016 

124 guardarropa 0,00263  0,057  0,410  98,073 

125 asiento   0,00241  0,057  0,410  98,129 
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126 chimenea                 0,00241  0,057  0,410  98,186 

127 limpiadora 0,00221  0,057  0,410  98,243 

128 cojo     0,00221  0,057  0,410  98,299 

129 antena parabólica 0,00221  0,057  0,410  98,356 

130 utensilio doméstico 0,00202  0,057  0,410  98,413 

131 (horno) microondas 0,00202  0,057  0,410  98,469 

132 jarrón de flores 0,00202  0,057  0,410  98,526 

133 sacacorchos 0,00185  0,057  0,410  98,583 

134 mesita   0,00185  0,057  0,410  98,639 

135 martillo   0,00185  0,057  0,410  98,696 

136 pila de cocina 0,00185  0,057  0,410  98,753 

137 gel      0,00185  0,057  0,410  98,810 

138 botella de gas 0,00185  0,057  0,410  98,866 

139 gaveta   0,00169  0,057  0,410  98,923 

140 portátil   0,00169  0,057  0,410  98,980 

141 aparato digital 0,00169  0,057  0,410  99,036 

142 olla     0,00169  0,057  0,410  99,093 

143 cazuela  0,00155  0,057  0,410  99,150 

144 florero   0,00155  0,057  0,410  99,206 

145 colchón  0,00155  0,057  0,410  99,263 

146 teléfono fijo 0,00155  0,057  0,410  99,320 

147 marmita  0,00142  0,057  0,410  99,376 

148 pechero  0,00130  0,057  0,410  99,433 

149 mapa    0,00083  0,057  0,410  99,490 

150 juego    0,00076  0,057  0,410  99,546 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua     0,44985  6,370  54,065  06,370 

2 pan      0,33528  5,268  44,715  11,638 

3 zumo     0,33435  4,981  42,276  16,619 

4 té       0,27858  4,502  38,211  21,121 

5 leche     0,26457  4,358  36,992  25,479 

6 café      0,24454  3,975  33,740  29,454 

7 fruta     0,19830  3,305  28,049  32,759 

8 cuscús    0,18069  2,730  23,171  35,489 

9 tayín     0,16992  2,682  22,764  38,170 

10 carne     0,15976  2,826  23,984  40,996 

11 naranja   0,14224  2,490  21,138  43,487 

12 verdura   0,13676  2,251  19,106  45,738 

13 tomate    0,12389  2,203  18,699  47,941 

14 limonada  0,12194  1,868  15,854  49,808 

15 patata    0,11558  2,107  17,886  51,916 

16 aceite    0,10877  1,964  16,667  53,879 

17 pescado   0,10546  2,251  19,106  56,130 

18 Coca Cola 0,10048  1,485  12,602  57,615 

19 paella    0,08513  1,341  11,382  58,956 

20 ensalada  0,08474  1,293  10,976  60,249 

21 bocadillo  0,08297  1,389  11,789  61,638 

22 manzana  0,08035  1,437  12,195  63,075 

23 pollo     0,07845  1,389  11,789  64,464 

24 pizza     0,07317  1,245  10,569  65,709 

25 queso    0,07061  1,293  10,976  67,002 

26 vino      0,07039  1,149  9,756  68,151 

27 huevo    0,06729  1,437  12,195  69,588 

28 azúcar    0,06715  1,245  10,569  70,833 

29 mantequilla 0,06342  1,054  8,943  71,887 
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30 pastel    0,04835  0,862  7,317  72,749 

31 chocolate                 0,04326  0,862  7,317  73,611 

32 alcohol    0,04306  0,623  5,285  74,234 

33 legumbre  0,04084  0,718  6,098  74,952 

34 sal       0,04056  0,814  6,911  75,766 

35 banana   0,03868  0,623  5,285  76,389 

36 plátano   0,03766  0,766  6,504  77,155 

37 tortilla    0,03499  0,575  4,878  77,730 

38 arroz     0,03473  0,670  5,691  78,400 

39 zumo de naranja 0,03288  0,527  4,472  78,927 

40 fresa     0,03260  0,670  5,691  79,598 

41 cebolla    0,03090  0,623  5,285  80,220 

42 Cola      0,02888  0,383  3,252  80,603 

43 mermelada 0,02785  0,479  4,065  81,082 

44 comida rápida 0,02496  0,431  3,659  81,513 

45 lata de sardinas 0,02481  0,431  3,659  81,944 

46 sardina    0,02479  0,575  4,878  82,519 

47 lenteja    0,02441  0,479  4,065  82,998 

48 agua mineral 0,02400  0,383  3,252  83,381 

49 aceituna   0,02398  0,431  3,659  83,812 

50 sopa     0,02384  0,479  4,065  84,291 

51 jugo      0,02373  0,335  2,846  84,626 

52 botella de agua 0,02283  0,287  2,439  84,914 

53 limón     0,02032  0,383  3,252  85,297 

54 patata frita 0,01960  0,383  3,252  85,680 

55 Coca     0,01832  0,239  2,033  85,920 

56 lechuga   0,01727  0,383  3,252  86,303 

57 Fanta     0,01683  0,287  2,439  86,590 

58 zanahoria                 0,01560  0,192  1,626  86,782 

59 melón     0,01347  0,239  2,033  87,021 

60 dulce     0,01314  0,239  2,033  87,261 

61 mortadela 0,01302  0,239  2,033  87,500 

62 postre    0,01214  0,239  2,033  87,739 

63 pera      0,01169  0,239  2,033  87,979 

64 maíz     0,01160  0,239  2,033  88,218 

65 comida    0,01154  0,144  1,220  88,362 

66 gazpacho  0,01147  0,192  1,626  88,554 

67 pez      0,01138  0,239  2,033  88,793 

68 miel      0,01067  0,192  1,626  88,985 

69 cerveza   0,01040  0,144  1,220  89,128 

70 ajo       0,01030  0,144  1,220  89,272 

71 carne asada 0,01004  0,144  1,220  89,416 

72 pollo asado 0,00848  0,192  1,626  89,607 

73 pesca    0,00841  0,144  1,220  89,751 

74 bebida gaseosa 0,00813  0,096  0,813  89,847 

75 ananás    0,00812  0,144  1,220  89,990 

76 sandía    0,00811  0,144  1,220  90,134 

77 refresco   0,00779  0,096  0,813  90,230 

78 birra      0,00744  0,096  0,813  90,326 

79 fruta seca                 0,00744  0,096  0,813  90,421 

80 calamar   0,00743  0,144  1,220  90,565 

81 batata frita 0,00739  0,144  1,220  90,709 

82 trigo      0,00713  0,096  0,813  90,805 

83 uva      0,00699  0,144  1,220  90,948 

84 hamburguesa 0,00695  0,144  1,220  91,092 

85 galleta    0,00678  0,144  1,220  91,236 

86 zumo de frutas 0,00657  0,096  0,813  91,331 

87 hortaliza   0,00652  0,096  0,813  91,427 
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88 fresco    0,00652  0,096  0,813  91,523 

89 zumo de limón 0,00652  0,096  0,813  91,619 

90 harina    0,00645  0,144  1,220  91,762 

91 ciruela    0,00626  0,096  0,813  91,858 

92 almendra  0,00611  0,096  0,813  91,954 

93 atún      0,00607  0,144  1,220  92,098 

94 calabaza  0,00607  0,096  0,813  92,193 

95 gamba    0,00607  0,096  0,813  92,289 

96 judía     0,00602  0,096  0,813  92,385 

97 cereza    0,00573  0,096  0,813  92,481 

98 sándwich  0,00572  0,096  0,813  92,577 

99 dátil      0,00561  0,144  1,220  92,720 

100 bebida alcohólica    0,00559  0,096  0,813  92,816 

101 Sprite     0,00551  0,096  0,813  92,912 

102 pastilla    0,00551  0,096  0,813  93,008 

103 garbanzo  0,00548  0,144  1,220  93,151 

104 plato     0,00547  0,096  0,813  93,247 

105 alubia    0,00524  0,096  0,813  93,343 

106 barra de pan 0,00512  0,096  0,813  93,439 

107 zumo de fresa 0,00504  0,096  0,813  93,534 

108 berenjena                 0,00500  0,096  0,813  93,630 

109 menta    0,00478  0,096  0,813  93,726 

110 oliva     0,00478  0,096  0,813  93,822 

111 huevo frito 0,00462  0,096  0,813  93,918 

112 raja      0,00453  0,096  0,813  94,013 

113 torta     0,00453  0,096  0,813  94,109 

114 melocotón 0,00439  0,096  0,813  94,205 

115 azafrán   0,00419  0,096  0,813  94,301 

116 tajada    0,00415  0,096  0,813  94,397 

117 tarta     0,00414  0,096  0,813  94,492 

118 pepino    0,00414  0,144  1,220  94,636 

119 pimiento   0,00410  0,096  0,813  94,732 

120 malteada  0,00407  0,048  0,407  94,780 

121 aguacate  0,00402  0,096  0,813  94,875 

122 rebanada  0,00402  0,096  0,813  94,971 

123 yogur     0,00402  0,096  0,813  95,067 

124 vegetal   0,00401  0,096  0,813  95,163 

125 batata    0,00372  0,048  0,407  95,211 

126 vino tinto  0,00372  0,048  0,407  95,259 

127 arroz con pescado 0,00372  0,048  0,407  95,307 

128 helado    0,00372  0,048  0,407  95,354 

129 caro      0,00372  0,048  0,407  95,402 

130 tayín de pollo 0,00341  0,048  0,407  95,450 

131 dormir    0,00341  0,048  0,407  95,498 

132 salado    0,00341  0,048  0,407  95,546 

133 taza de café 0,00341  0,048  0,407  95,594 

134 huevo con tomates 0,00341  0,048  0,407  95,642 

135 alcachofa  0,00341  0,048  0,407  95,690 

136 gazuza    0,00341  0,048  0,407  95,738 

137 taco      0,00337  0,096  0,813  95,833 

138 almuerzo  0,00312  0,048  0,407  95,881 

139 Red Bull   0,00312  0,048  0,407  95,929 

140 pescado frío 0,00312  0,048  0,407  95,977 

141 coco     0,00312  0,048  0,407  96,025 

142 gota      0,00312  0,048  0,407  96,073 

143 refresco de naranja        0,00312  0,048  0,407  96,121 

144 rioja      0,00312  0,048  0,407  96,169 

145 zumo de piña 0,00312  0,048  0,407  96,216 
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146 ración    0,00308  0,096  0,813  96,312 

147 paquete   0,00285  0,048  0,407  96,360 

148 azucarillo 0,00285  0,048  0,407  96,408 

149 espinaca  0,00285  0,048  0,407  96,456 

150 cena     0,00285  0,048  0,407  96,504 

151 mayonesa 0,00285  0,048  0,407  96,552 

152 harina de maíz 0,00285  0,048  0,407  96,600 

153 pescado frito 0,00285  0,048  0,407  96,648 

154 Jack Daniel 0,00285  0,048  0,407  96,695 

155 cocada   0,00261  0,048  0,407  96,743 

156 carne picada 0,00261  0,048  0,407  96,791 

157 familia    0,00261  0,048  0,407  96,839 

158 panaché   0,00261  0,048  0,407  96,887 

159 café con leche 0,00261  0,048  0,407  96,935 

160 lácteo    0,00261  0,048  0,407  96,983 

161 Heineken  0,00261  0,048  0,407  97,031 

162 agua gaseosa 0,00261  0,048  0,407  97,079 

163 revuelto   0,00261  0,048  0,407  97,126 

164 dulzura    0,00261  0,048  0,407  97,174 

165 frito      0,00261  0,048  0,407  97,222 

166 suero     0,00261  0,048  0,407  97,270 

167 güisqui    0,00239  0,048  0,407  97,318 

168 chícharo  0,00239  0,048  0,407  97,366 

169 toma     0,00239  0,048  0,407  97,414 

170 pescador  0,00239  0,048  0,407  97,462 

171 pincho moruno 0,00239  0,048  0,407  97,510 

172 aceite de oliva 0,00239  0,048  0,407  97,557 

173 cocinar   0,00239  0,048  0,407  97,605 

174 confitura  0,00239  0,048  0,407  97,653 

175 zumo de banana 0,00239  0,048  0,407  97,701 

176 gofio     0,00239  0,048  0,407  97,749 

177 pasta     0,00239  0,048  0,407  97,797 

178 comida pantagruélica 0,00219  0,048  0,407  97,845 

179 papa     0,00219  0,048  0,407  97,893 

180 agua fría  0,00219  0,048  0,407  97,941 

181 huevo duro 0,00219  0,048  0,407  97,989 

182 cuscús marroquí 0,00219  0,048  0,407  98,036 

183 costilla de carne 0,00219  0,048  0,407  98,084 

184 kiwi      0,00219  0,048  0,407  98,132 

185 frutilla    0,00219  0,048  0,407  98,180 

186 carne fría  0,00219  0,048  0,407  98,228 

187 gallina    0,00219  0,048  0,407  98,276 

188 vodka    0,00219  0,048  0,407  98,324 

189 salsa     0,00219  0,048  0,407  98,372 

190 fruto     0,00219  0,048  0,407  98,420 

191 ternera    0,00200  0,048  0,407  98,467 

192 panecillo  0,00200  0,048  0,407  98,515 

193 mandarina 0,00200  0,048  0,407  98,563 

194 patilla    0,00200  0,048  0,407  98,611 

195 loncha    0,00200  0,048  0,407  98,659 

196 bulbo     0,00200  0,048  0,407  98,707 

197 desayunar 0,00200  0,048  0,407  98,755 

198 caramelo  0,00183  0,048  0,407  98,803 

199 rodaja    0,00183  0,048  0,407  98,851 

200 tostado   0,00183  0,048  0,407  98,898 

201 cocina    0,00183  0,048  0,407  98,946 

202 nuez     0,00183  0,048  0,407  98,994 

203 camarón   0,00183  0,048  0,407  99,042 
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204 hierbabuena 0,00168  0,048  0,407  99,090 

205 comprar   0,00168  0,048  0,407  99,138 

206 cacao    0,00168  0,048  0,407  99,186 

207 guacamole 0,00168  0,048  0,407  99,234 

208 zoco     0,00154  0,048  0,407  99,282 

209 ensalada mixta 0,00154  0,048  0,407  99,330 

210 dinero    0,00141  0,048  0,407  99,377 

211 porción   0,00141  0,048  0,407  99,425 

212 biscuit    0,00141  0,048  0,407  99,473 

213 chupete   0,00129  0,048  0,407  99,521 

214 hambre    0,00129  0,048  0,407  99,569 

215 bacalao   0,00129  0,048  0,407  99,617 

216 pincho    0,00129  0,048  0,407  99,665 

217 comino    0,00108  0,048  0,407  99,713 

218 haba     0,00108  0,048  0,407  99,761 

219 seso     0,00099  0,048  0,407  99,808 

220 pavo     0,00090  0,048  0,407  99,856 

221 mazamorra 0,00083  0,048  0,407  99,904 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,58611  13,686  66,803  13,686 

2 cuchara     0,48400  11,251  54,918  24,937 

3 vaso        0,42616  10,915  53,279  35,852 

4 plato        0,41670  10,243  50,000  46,096 

5 tenedor     0,27964  6,717  32,787  52,813 

6 salero       0,22395  5,290  25,820  58,102 

7 botella      0,13570  3,778  18,443  61,881 

8 sopera       0,11389  3,023  14,754  64,903 

9 azucarero   0,10943  2,687  13,115  67,590 

10 botella de agua 0,10284  2,687  13,115  70,277 

11 tayín        0,09412  2,435  11,885  72,712 

12 taza        0,07211  1,847  9,016  74,559 

13 pan         0,06826  1,763  8,607  76,322 

14 sal         0,06693  1,763  8,607  78,086 

15 agua        0,06523  1,679  8,197  79,765 

16 tetera       0,05456  1,511  7,377  81,276 

17 servilleta    0,05116  1,595  7,787  82,872 

18 copa        0,04398  1,092  5,328  83,963 

19 azúcar       0,03508  0,840  4,098  84,803 

20 sartén       0,02222  0,672  3,279  85,474 

21 fruta        0,02155  0,588  2,869  86,062 

22 cacerola    0,01751  0,420  2,049  86,482 

23 popote      0,01643  0,420  2,049  86,902 

24 té          0,01525  0,420  2,049  87,322 

25 cubierto     0,01451  0,336  1,639  87,657 

26 pañuelo     0,01314  0,336  1,639  87,993 

27 chupete     0,01186  0,336  1,639  88,329 

28 aceite       0,01142  0,336  1,639  88,665 

29 cafetera     0,01094  0,336  1,639  89,001 

30 toalla        0,01080  0,336  1,639  89,337 

31 cuscús      0,01065  0,252  1,230  89,589 

32 leche        0,01012  0,252  1,230  89,840 

33 paella       0,00994  0,252  1,230  90,092 

34 bebida       0,00945  0,252  1,230  90,344 

35 sopa        0,00939  0,252  1,230  90,596 
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36 platillo      0,00820  0,168  0,820  90,764 

37 sacacorchos 0,00785  0,168  0,820  90,932 

38 mechero    0,00750  0,168  0,820  91,100 

39 marmita     0,00725  0,252  1,230  91,352 

40 colador     0,00724  0,168  0,820  91,520 

41 panera                      0,00698  0,168  0,820  91,688 

42 cucharada   0,00687  0,168  0,820  91,856 

43 cucharón    0,00687  0,168  0,820  92,024 

44 recipiente de condimento 0,00682  0,252  1,230  92,275 

45 comida     0,00673  0,168  0,820  92,443 

46 jarra        0,00658  0,168  0,820  92,611 

47 pastel       0,00630  0,168  0,820  92,779 

48 bandeja     0,00578  0,168  0,820  92,947 

49 vaso de agua 0,00545  0,168  0,820  93,115 

50 frasco       0,00529  0,168  0,820  93,283 

51 olla         0,00527  0,168  0,820  93,451 

52 café        0,00504  0,168  0,820  93,619 

53 carne       0,00490  0,168  0,820  93,787 

54 botella de aceite 0,00482  0,168  0,820  93,955 

55 pimentero    0,00462  0,168  0,820  94,123 

56 condimento  0,00462  0,168  0,820  94,291 

57 palillo       0,00426  0,168  0,820  94,458 

58 mantel      0,00410  0,084  0,410  94,542 

59 cubo        0,00410  0,084  0,410  94,626 

60 cubierta     0,00410  0,084  0,410  94,710 

61 cortante     0,00410  0,084  0,410  94,794 

62 botella de sal 0,00410  0,084  0,410  94,878 

63 utensilio     0,00410  0,084  0,410  94,962 

64 frito         0,00410  0,084  0,410  95,046 

65 plato de fiambres 0,00410  0,084  0,410  95,130 

66 plato hondo  0,00375  0,084  0,410  95,214 

67 copa de agua 0,00375  0,084  0,410  95,298 

68 plato sopero  0,00375  0,084  0,410  95,382 

69 salvamanteles 0,00343  0,084  0,410  95,466 

70 ensaladera   0,00343  0,084  0,410  95,550 

71 taza de agua 0,00343  0,084  0,410  95,634 

72 chocolate   0,00343  0,084  0,410  95,718 

73 bollo        0,00343  0,084  0,410  95,802 

74 chopito     0,00343  0,084  0,410  95,886 

75 Coca Cola   0,00343  0,084  0,410  95,970 

76 naranja     0,00314  0,084  0,410  96,054 

77 azafrán     0,00314  0,084  0,410  96,138 

78 botella para agua 0,00314  0,084  0,410  96,222 

79 paja        0,00314  0,084  0,410  96,306 

80 tazón        0,00314  0,084  0,410  96,390 

81 comino     0,00314  0,084  0,410  96,474 

82 botella de agua mineral 0,00314  0,084  0,410  96,558 

83 tarta        0,00314  0,084  0,410  96,641 

84 batidor      0,00314  0,084  0,410  96,725 

85 agua mineral 0,00288  0,084  0,410  96,809 

86 sorbete                     0,00288  0,084  0,410  96,893 

87 verdura     0,00288  0,084  0,410  96,977 

88 fresa        0,00288  0,084  0,410  97,061 

89 cazuela     0,00288  0,084  0,410  97,145 

90 jarabe       0,00288  0,084  0,410  97,229 

91 lata         0,00263  0,084  0,410  97,313 

92 recipiente   0,00263  0,084  0,410  97,397 

93 zumo de naranja 0,00263  0,084  0,410  97,481 
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94 vaso de bebidas 0,00263  0,084  0,410  97,565 

95 tela         0,00263  0,084  0,410  97,649 

96 flor         0,00263  0,084  0,410  97,733 

97 ensalada    0,00263  0,084  0,410  97,817 

98 bol         0,00263  0,084  0,410  97,901 

99 especia     0,00241  0,084  0,410  97,985 

100 aceite de soja 0,00241  0,084  0,410  98,069 

101 batidora     0,00241  0,084  0,410  98,153 

102 licuadora    0,00241  0,084  0,410  98,237 

103 vasillo       0,00241  0,084  0,410  98,321 

104 pollo        0,00241  0,084  0,410  98,405 

105 lata de sardinas 0,00241  0,084  0,410  98,489 

106 cascanueces 0,00241  0,084  0,410  98,573 

107 botella de refresco 0,00241  0,084  0,410  98,657 

108 toallita      0,00221  0,084  0,410  98,741 

109 horno       0,00221  0,084  0,410  98,825 

110 sábana      0,00221  0,084  0,410  98,908 

111 jarro        0,00221  0,084  0,410  98,992 

112 plástico     0,00202  0,084  0,410  99,076 

113 botella de gas 0,00202  0,084  0,410  99,160 

114 palillo de dientes 0,00185  0,084  0,410  99,244 

115 aceitera     0,00185  0,084  0,410  99,328 

116 microondas  0,00169  0,084  0,410  99,412 

117 guisado     0,00169  0,084  0,410  99,496 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,33612  7,489  40,574  07,489 

2 horno       0,31969  6,884  37,295  14,372 

3 nevera      0,25955  5,446  29,508  19,818 

4 plato       0,25609  6,203  33,607  26,021 

5 cuchara     0,21528  4,917  26,639  30,938 

6 frigo(rífico)  0,18003  3,933  21,311  34,871 

7 vaso       0,17276  4,387  23,770  39,259 

8 mesa       0,15500  3,933  21,311  43,192 

9 grifo       0,14801  3,480  18,852  46,672 

10 fregadero   0,14457  3,101  16,803  49,773 

11 sartén      0,11757  2,723  14,754  52,496 

12 microondas  0,11096  2,421  13,115  54,917 

13 lavadora   0,10708  2,345  12,705  57,262 

14 tenedor     0,08550  2,042  11,066  59,304 

15 silla        0,08471  2,118  11,475  61,422 

16 ventana                    0,06689  1,437  7,787  62,859 

17 tayín       0,06046  1,362  7,377  64,221 

18 cacerola    0,05520  1,362  7,377  65,582 

19 taza        0,05209  1,286  6,967  66,868 

20 olla        0,05005  1,286  6,967  68,154 

21 lavabo      0,04643  1,210  6,557  69,365 

22 sal         0,04133  0,908  4,918  70,272 

23 lavavajillas  0,04103  1,059  5,738  71,331 

24 botella      0,03357  0,908  4,918  72,239 

25 batidora    0,03084  0,756  4,098  72,995 

26 azúcar      0,02839  0,681  3,689  73,676 

27 cocina de gas 0,02824  0,605  3,279  74,281 

28 armario     0,02750  0,681  3,689  74,962 

29 batidor      0,02690  0,605  3,279  75,567 
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30 aceite      0,02635  0,681  3,689  76,248 

31 horno eléctrico 0,02617  0,605  3,279  76,853 

32 pila de cocina 0,02539  0,681  3,689  77,534 

33 botella de gas 0,02458  0,530  2,869  78,064 

34 pila        0,02248  0,605  3,279  78,669 

35 lavaplatos  0,02166  0,530  2,869  79,198 

36 especia     0,01994  0,454  2,459  79,652 

37 marmita    0,01967  0,454  2,459  80,106 

38 fuego       0,01962  0,530  2,869  80,635 

39 verdura     0,01915  0,454  2,459  81,089 

40 agua       0,01891  0,530  2,869  81,619 

41 tetera      0,01888  0,454  2,459  82,073 

42 puerta      0,01839  0,530  2,869  82,602 

43 cazuela     0,01727  0,378  2,049  82,980 

44 cocina eléctrica 0,01668  0,378  2,049  83,359 

45 carne       0,01652  0,378  2,049  83,737 

46 lámpara    0,01512  0,378  2,049  84,115 

47 fruta       0,01507  0,454  2,459  84,569 

48 cucharón   0,01438  0,378  2,049  84,947 

49 bombilla    0,01190  0,378  2,049  85,325 

50 refrigerador 0,01163  0,227  1,230  85,552 

51 botella de agua 0,01160  0,227  1,230  85,779 

52 pescado    0,01148  0,303  1,639  86,082 

53 botella de gas butano 0,01099  0,227  1,230  86,309 

54 cocina      0,01041  0,227  1,230  86,536 

55 sopera      0,01004  0,227  1,230  86,762 

56 tostador    0,00916  0,227  1,230  86,989 

57 mechero    0,00910  0,303  1,639  87,292 

                              58            bombona de 

                                              gas butano               0,00892                0,227                1,230                87,519 

59 abrelatas eléctrico 0,00878  0,227  1,230  87,746 

60 tabla       0,00820  0,151  0,820  87,897 

61 botella de aceite 0,00753  0,151  0,820  88,048 

62 escurreplatos 0,00753  0,151  0,820  88,200 

63 gas        0,00719  0,151  0,820  88,351 

64 gastronomía 0,00719  0,151  0,820  88,502 

65 tostadora   0,00658  0,151  0,820  88,654 

66 butano      0,00658  0,151  0,820  88,805 

67 té         0,00638  0,151  0,820  88,956 

68 pollo       0,00638  0,151  0,820  89,107 

69 café       0,00631  0,151  0,820  89,259 

70 aspirador   0,00629  0,151  0,820  89,410 

71 encendedor de fuego 0,00629  0,151  0,820  89,561 

72 huevo      0,00617  0,227  1,230  89,788 

73 licuadora   0,00602  0,151  0,820  89,939 

74 harina      0,00602  0,151  0,820  90,091 

75 luz         0,00596  0,151  0,820  90,242 

76 pimiento    0,00579  0,151  0,820  90,393 

77 freír        0,00578  0,151  0,820  90,545 

78 bandeja                    0,00578  0,151  0,820  90,696 

79 hornilla     0,00577  0,151  0,820  90,847 

80 pared       0,00544  0,151  0,820  90,998 

81 calentador  0,00517  0,151  0,820  91,150 

82 legumbre   0,00508  0,151  0,820  91,301 

83 tazón       0,00490  0,151  0,820  91,452 

84 taza de café 0,00484  0,151  0,820  91,604 

85 cáliz       0,00443  0,151  0,820  91,755 

86 bombona de gas 0,00410  0,076  0,410  91,831 
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87 cubierto    0,00410  0,076  0,410  91,906 

88 masa       0,00410  0,076  0,410  91,982 

89 fogón       0,00410  0,076  0,410  92,057 

90 panera      0,00410  0,076  0,410  92,133 

91 azucarero   0,00410  0,076  0,410  92,209 

92 calefacción 0,00410  0,076  0,410  92,284 

93 bombita de luz 0,00410  0,076  0,410  92,360 

94 lavar platos 0,00410  0,076  0,410  92,436 

95 colador     0,00410  0,076  0,410  92,511 

96 televisión   0,00410  0,076  0,410  92,587 

97 detergente  0,00410  0,076  0,410  92,663 

98 pote de té  0,00410  0,076  0,410  92,738 

99 molino      0,00375  0,076  0,410  92,814 

100 friegaplatos 0,00375  0,076  0,410  92,890 

101 cuscús      0,00375  0,076  0,410  92,965 

102 tornillo     0,00375  0,076  0,410  93,041 

103 horno de  gas 0,00375  0,076  0,410  93,116 

104 grifo de agua 0,00375  0,076  0,410  93,192 

105 cocinar verduras 0,00375  0,076  0,410  93,268 

106 fregador    0,00375  0,076  0,410  93,343 

107 salero      0,00375  0,076  0,410  93,419 

108 pote de café 0,00375  0,076  0,410  93,495 

109 recipiente   0,00375  0,076  0,410  93,570 

110 caja        0,00375  0,076  0,410  93,646 

111 corchete                   0,00375  0,076  0,410  93,722 

112 barbacoa   0,00375  0,076  0,410  93,797 

113 panadería  0,00375  0,076  0,410  93,873 

114 rallador     0,00343  0,076  0,410  93,949 

115 pato       0,00343  0,076  0,410  94,024 

116 paella      0,00343  0,076  0,410  94,100 

117 cajón       0,00343  0,076  0,410  94,175 

118 salsera      0,00343  0,076  0,410  94,251 

119 condimento 0,00343  0,076  0,410  94,327 

120 gaveta      0,00343  0,076  0,410  94,402 

121 cubo       0,00343  0,076  0,410  94,478 

122 cuchara de madera 0,00343  0,076  0,410  94,554 

123 vajilla      0,00343  0,076  0,410  94,629 

124 comida     0,00343  0,076  0,410  94,705 

125 lechera     0,00343  0,076  0,410  94,781 

126 toalla       0,00343  0,076  0,410  94,856 

127 cucharada  0,00324  0,151  0,820  95,008 

128 máquina de amasar 0,00314  0,076  0,410  95,083 

129 tapa       0,00314  0,076  0,410  95,159 

130 estantería  0,00314  0,076  0,410  95,234 

131 comida rápida 0,00314  0,076  0,410  95,310 

132 pastel      0,00314  0,076  0,410  95,386 

133 vitrina      0,00314  0,076  0,410  95,461 

134 pizarra      0,00314  0,076  0,410  95,537 

135 servilleta   0,00314  0,076  0,410  95,613 

136 máquina de zumo 0,00288  0,076  0,410  95,688 

137 papel       0,00288  0,076  0,410  95,764 

138 sacudidor   0,00288  0,076  0,410  95,840 

139 jarro       0,00288  0,076  0,410  95,915 

140 basura      0,00288  0,076  0,410  95,991 

141 alimento    0,00288  0,076  0,410  96,067 

142 lavamanos  0,00288  0,076  0,410  96,142 

143 cubeta      0,00288  0,076  0,410  96,218 

144 comer      0,00288  0,076  0,410  96,293 
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145 armario de utensilios 0,00288  0,076  0,410  96,369 

146 mopa       0,00263  0,076  0,410  96,445 

147 aguamanil  0,00263  0,076  0,410  96,520 

148 postre      0,00263  0,076  0,410  96,596 

149 taco       0,00263  0,076  0,410  96,672 

150 electricidad 0,00263  0,076  0,410  96,747 

151 asador      0,00263  0,076  0,410  96,823 

152 sumidero   0,00263  0,076  0,410  96,899 

153 coladera    0,00263  0,076  0,410  96,974 

154 mesa de comida 0,00263  0,076  0,410  97,050 

155 cortar      0,00263  0,076  0,410  97,126 

156 triturador de basura 0,00263  0,076  0,410  97,201 

157 potaje      0,00263  0,076  0,410  97,277 

158 cubo de basura 0,00241  0,076  0,410  97,352 

159 congelador  0,00241  0,076  0,410  97,428 

160 ingrediente  0,00241  0,076  0,410  97,504 

161 escoba     0,00241  0,076  0,410  97,579 

162 harina de trigo 0,00241  0,076  0,410  97,655 

163 huevo revuelto 0,00241  0,076  0,410  97,731 

164 pizza       0,00241  0,076  0,410  97,806 

165 fregar cacharros 0,00241  0,076  0,410  97,882 

166 caliente     0,00241  0,076  0,410  97,958 

167 vela        0,00241  0,076  0,410  98,033 

168 patata      0,00241  0,076  0,410  98,109 

169 recipiente de especias 0,00241  0,076  0,410  98,185 

170 hornillo     0,00241  0,076  0,410  98,260 

171 esponja     0,00241  0,076  0,410  98,336 

172 copa       0,00241  0,076  0,410  98,411 

173 abrelatas   0,00221  0,076  0,410  98,487 

174 desagüe    0,00221  0,076  0,410  98,563 

175 poema      0,00221  0,076  0,410  98,638 

176 limpiadora  0,00221  0,076  0,410  98,714 

177 fregar      0,00221  0,076  0,410  98,790 

178 aceitera                    0,00221  0,076  0,410  98,865 

179 bebida      0,00221  0,076  0,410  98,941 

180 utensilio    0,00221  0,076  0,410  99,017 

181 papelera                   0,00202  0,076  0,410  99,092 

182 limpiar      0,00202  0,076  0,410  99,168 

183 agujero     0,00155  0,076  0,410  99,244 

184 miel        0,00155  0,076  0,410  99,319 

185 pupitre      0,00119  0,076  0,410  99,395 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,66238  8,485  81,301  08,485 

2 mesa     0,56661  7,000  67,073  15,486 

3 silla      0,54463  7,255  69,512  22,741 

4 bolí(grafo) 0,43091  6,661  63,821  29,402 

5 profesor   0,37346  5,431  52,033  34,832 

6 libro      0,31194  5,134  49,187  39,966 

7 cuaderno  0,31032  5,049  48,374  45,015 

8 alumno    0,27275  4,243  40,650  49,258 

9 ventana   0,22924  3,521  33,740  52,779 

10 clase     0,20913  2,800  26,829  55,579 

11 puerta    0,16647  2,843  27,236  58,422 

12 lápiz     0,15851  2,715  26,016  61,137 
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13 director   0,11529  1,909  18,293  63,046 

14 borrador   0,11383  1,824  17,480  64,871 

15 aula      0,11326  1,527  14,634  66,398 

16 pupitre    0,09722  1,273  12,195  67,671 

17 administración 0,09472  1,612  15,447  69,283 

18 tiza      0,09027  1,358  13,008  70,641 

19 hoja      0,07316  1,400  13,415  72,041 

20 jardín    0,06944  1,358  13,008  73,398 

21 mochila   0,06514  1,230  11,789  74,629 

22 despacho  0,06514  0,933  8,943  75,562 

23 estudiante 0,06181  0,933  8,943  76,496 

24 biblioteca 0,06047  1,230  11,789  77,726 

25 goma     0,05712  1,146  10,976  78,871 

26 rotulador  0,05695  0,849  8,130  79,720 

27 cartera    0,04739  0,806  7,724  80,526 

28 ordenador 0,04197  0,594  5,691  81,120 

29 lámpara   0,03513  0,552  5,285  81,672 

30 departamento 0,03145  0,636  6,098  82,308 

31 carpeta   0,02999  0,509  4,878  82,817 

32 mapa     0,02980  0,467  4,472  83,284 

33 luz       0,02910  0,552  5,285  83,835 

34 escritorio  0,02790  0,467  4,472  84,302 

35 papelera  0,02763  0,509  4,878  84,811 

36 papel     0,02573  0,509  4,878  85,320 

37 (cuarto de) baño 0,02436  0,467  4,472  85,787 

38 regla     0,02339  0,594  5,691  86,381 

39 sala      0,02277  0,297  2,846  86,678 

40 dirección  0,02238  0,339  3,252  87,017 

41 estantería                 0,02161  0,339  3,252  87,357 

42 tabla     0,02104  0,339  3,252  87,696 

43 bombilla   0,01971  0,424  4,065  88,120 

44 cafetería  0,01769  0,382  3,659  88,502 

45 examen   0,01767  0,382  3,659  88,884 

46 maleta    0,01636  0,255  2,439  89,139 

47 sacapuntas 0,01597  0,339  3,252  89,478 

48 disciplina  0,01448  0,255  2,439  89,733 

49 curso     0,01433  0,297  2,846  90,030 

50 estuche   0,01365  0,297  2,846  90,327 

51 sillón     0,01249  0,170  1,626  90,496 

52 universidad 0,01201  0,212  2,033  90,709 

53 jefe de departamento 0,01054  0,255  2,439  90,963 

54 filosofía   0,01032  0,170  1,626  91,133 

55 francés   0,01004  0,127  1,220  91,260 

56 diccionario 0,00962  0,170  1,626  91,430 

57 manual    0,00930  0,170  1,626  91,599 

58 administrativo 0,00897  0,127  1,220  91,727 

59 administrador 0,00892  0,170  1,626  91,896 

60 cortina    0,00837  0,170  1,626  92,066 

61 tijeras     0,00802  0,127  1,220  92,193 

62 matemáticas 0,00780  0,127  1,220  92,321 

63 árabe     0,00761  0,127  1,220  92,448 

64 cañón    0,00731  0,127  1,220  92,575 

65 bolso     0,00724  0,170  1,626  92,745 

66 liceo     0,00713  0,085  0,813  92,830 

67 pasillo    0,00680  0,170  1,626  93,000 

68 árbol     0,00672  0,127  1,220  93,127 

69 español   0,00657  0,085  0,813  93,212 

70 folio      0,00648  0,127  1,220  93,339 
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71 espacio   0,00619  0,127  1,220  93,466 

72 maestro   0,00602  0,085  0,813  93,551 

73 techo     0,00597  0,085  0,813  93,636 

74 colegio   0,00591  0,085  0,813  93,721 

75 edificio   0,00547  0,085  0,813  93,806 

76 geografía  0,00541  0,085  0,813  93,891 

77 historia   0,00531  0,085  0,813  93,975 

78 corrector  0,00512  0,085  0,813  94,060 

79 fotocopia  0,00506  0,127  1,220  94,188 

80 literatura  0,00480  0,085  0,813  94,272 

81 estadio de fútbol 0,00462  0,085  0,813  94,357 

82 facultad   0,00453  0,085  0,813  94,442 

83 jefe      0,00440  0,085  0,813  94,527 

84 aprendizaje 0,00438  0,085  0,813  94,612 

85 agenda   0,00419  0,085  0,813  94,697 

86 escuela primaria 0,00407  0,042  0,407  94,739 

87 (líquido) corrector 0,00407  0,042  0,407  94,782 

88 transporte 0,00407  0,042  0,407  94,824 

89 colegial   0,00407  0,042  0,407  94,866 

90 asiento   0,00407  0,042  0,407  94,909 

91 museo    0,00407  0,042  0,407  94,951 

92 color     0,00401  0,085  0,813  95,036 

93 lingüística 0,00393  0,085  0,813  95,121 

94 flor      0,00393  0,085  0,813  95,206 

95 restaurante 0,00380  0,085  0,813  95,291 

96 universitario 0,00372  0,042  0,407  95,333 

97 estilo     0,00372  0,042  0,407  95,375 

98 plaza de deporte 0,00372  0,042  0,407  95,418 

99 vestuario  0,00372  0,042  0,407  95,460 

100 responsable 0,00368  0,085  0,813  95,545 

101 portafolios 0,00351  0,085  0,813  95,630 

102 hombre de seguridad 0,00351  0,085  0,813  95,715 

103 casa     0,00341  0,042  0,407  95,757 

104 servicio   0,00341  0,042  0,407  95,800 

105 portero    0,00341  0,042  0,407  95,842 

106 energía   0,00312  0,042  0,407  95,885 

107 bolí(grafo) azul 0,00312  0,042  0,407  95,927 

108 pereza    0,00312  0,042  0,407  95,969 

109 mapamundi 0,00312  0,042  0,407  96,012 

110 camino    0,00312  0,042  0,407  96,054 

111 plaza     0,00312  0,042  0,407  96,097 

112 gis       0,00312  0,042  0,407  96,139 

113 mezquita  0,00312  0,042  0,407  96,182 

114 copia     0,00291  0,085  0,813  96,266 

115 hospital   0,00285  0,042  0,407  96,309 

116 sala de espera 0,00285  0,042  0,407  96,351 

117 pared     0,00285  0,042  0,407  96,394 

118 cojín     0,00285  0,042  0,407  96,436 

119 bolí(grafo) verde 0,00285  0,042  0,407  96,479 

120 ciencia   0,00285  0,042  0,407  96,521 

121 formato   0,00285  0,042  0,407  96,563 

122 pegamento 0,00282  0,085  0,813  96,648 

123 PC       0,00261  0,042  0,407  96,691 

124 tragaluz   0,00261  0,042  0,407  96,733 

125 decano   0,00261  0,042  0,407  96,776 

126 bolí(grafo) rojo 0,00261  0,042  0,407  96,818 

127 anfiteatro                 0,00261  0,042  0,407  96,860 

128 micrófono 0,00261  0,042  0,407  96,903 
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129 estadio   0,00261  0,042  0,407  96,945 

130 habitación 0,00261  0,042  0,407  96,988 

131 sociología 0,00261  0,042  0,407  97,030 

132 ajedrez   0,00239  0,042  0,407  97,073 

133 radio     0,00239  0,042  0,407  97,115 

134 tela      0,00239  0,042  0,407  97,157 

135 basurero  0,00239  0,042  0,407  97,200 

136 sueño    0,00239  0,042  0,407  97,242 

137 recreo    0,00239  0,042  0,407  97,285 

138 mesilla    0,00239  0,042  0,407  97,327 

139 meadero   0,00239  0,042  0,407  97,370 

140 pájaro    0,00239  0,042  0,407  97,412 

141 bolí(grafo) negro 0,00239  0,042  0,407  97,454 

142 lápiz óptico 0,00219  0,042  0,407  97,497 

143 lengua extranjera 0,00219  0,042  0,407  97,539 

144 poesía    0,00219  0,042  0,407  97,582 

145 suelo     0,00207  0,085  0,813  97,667 

146 letra     0,00200  0,042  0,407  97,709 

147 pedagogo                 0,00200  0,042  0,407  97,751 

148 guardián  0,00200  0,042  0,407  97,794 

149 ministerio 0,00200  0,042  0,407  97,836 

150 obra     0,00200  0,042  0,407  97,879 

151 lengua árabe 0,00200  0,042  0,407  97,921 

152 bolsillo    0,00200  0,042  0,407  97,964 

153 basura    0,00200  0,042  0,407  98,006 

154 blanco    0,00200  0,042  0,407  98,048 

155 cuchillo   0,00183  0,042  0,407  98,091 

156 ponencia  0,00183  0,042  0,407  98,133 

157 campo de juego 0,00183  0,042  0,407  98,176 

158 carpintero 0,00183  0,042  0,407  98,218 

159 estudio   0,00183  0,042  0,407  98,261 

160 enchufe   0,00183  0,042  0,407  98,303 

161 documento 0,00183  0,042  0,407  98,345 

162 formación 0,00183  0,042  0,407  98,388 

163 horario    0,00183  0,042  0,407  98,430 

164 texto     0,00183  0,042  0,407  98,473 

165 materia   0,00183  0,042  0,407  98,515 

166 deporte   0,00183  0,042  0,407  98,557 

167 compás   0,00183  0,042  0,407  98,600 

168 centro de estudios 0,00183  0,042  0,407  98,642 

169 artículo   0,00168  0,042  0,407  98,685 

170 educación islámica 0,00168  0,042  0,407  98,727 

171 iluminación 0,00168  0,042  0,407  98,770 

172 copistería                 0,00168  0,042  0,407  98,812 

173 espacio verde 0,00168  0,042  0,407  98,854 

174 tranquilidad 0,00168  0,042  0,407  98,897 

175 Internet   0,00168  0,042  0,407  98,939 

176 estudios   0,00154  0,042  0,407  98,982 

177 vigilante   0,00154  0,042  0,407  99,024 

178 policía    0,00154  0,042  0,407  99,067 

179 primaria   0,00154  0,042  0,407  99,109 

180 lengua francesa 0,00154  0,042  0,407  99,151 

181 prueba    0,00154  0,042  0,407  99,194 

182 secundaria 0,00141  0,042  0,407  99,236 

183 secretaría                 0,00141  0,042  0,407  99,279 

184 seguridad                 0,00141  0,042  0,407  99,321 

185 foto      0,00141  0,042  0,407  99,364 

186 esfuerzo   0,00141  0,042  0,407  99,406 
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187 disertación 0,00141  0,042  0,407  99,448 

188 sala de reuniones 0,00129  0,042  0,407  99,491 

189 resumen   0,00129  0,042  0,407  99,533 

190 gandul    0,00129  0,042  0,407  99,576 

191 marcador  0,00129  0,042  0,407  99,618 

192 enseñar   0,00129  0,042  0,407  99,661 

193 nota     0,00118  0,042  0,407  99,703 

194 control    0,00118  0,042  0,407  99,745 

195 indiferencia 0,00108  0,042  0,407  99,788 

196 escalera   0,00099  0,042  0,407  99,830 

197 justicia    0,00099  0,042  0,407  99,873 

198 asignatura 0,00099  0,042  0,407  99,915 

199 lección   0,00090  0,042  0,407  99,958 

 200 injusticia   0,00090   0,042   0,407  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%             Frec.Acumulada 

1 ventana  0,67976  15,713  75,410  15,713 

2 luz     0,47168  10,931  52,459  26,644 

3 puerta   0,39289  9,650  46,311  36,294 

4 sol     0,36472  9,223  44,262  45,517 

5 bombilla  0,28905  6,917  33,197  52,434 

6 lámpara  0,24628  5,892  28,279  58,326 

7 sombra  0,12634  3,672  17,623  61,998 

8 electricidad 0,10836  2,733  13,115  64,731 

9 tragaluz  0,08131  2,135  10,246  66,866 

10 calefactor 0,07889  2,391  11,475  69,257 

11 aire    0,07831  2,306  11,066  71,563 

12 aire acondicionado 0,07803  2,477  11,885  74,039 

13 luna    0,07130  2,135  10,246  76,174 

14 clima   0,06591  1,708  8,197  77,882 

15 ventilador 0,05298  1,452  6,967  79,334 

16 fuego   0,03952  1,196  5,738  80,529 

17 climatizador 0,03914  0,939  4,508  81,469 

18 bonito   0,03146  0,769  3,689  82,237 

19 luminoso  0,02986  0,683  3,279  82,921 

20 calefacción 0,02837  0,769  3,689  83,689 

21 iluminar  0,02453  0,683  3,279  84,372 

22 oscuridad                 0,02389  0,939  4,508  85,312 

23 vela    0,02085  0,598  2,869  85,909 

24 tiniebla  0,01869  0,683  3,279  86,593 

25 frío     0,01638  0,512  2,459  87,105 

26 balcón  0,01535  0,512  2,459  87,617 

27 ventilación 0,01443  0,342  1,639  87,959 

28 calor    0,01417  0,512  2,459  88,471 

29 estrella  0,01356  0,427  2,049  88,898 

30 pila     0,01321  0,342  1,639  89,240 

31 chimenea  0,01115  0,342  1,639  89,582 

32 pared   0,01038  0,256  1,230  89,838 

33 calentador 0,00991  0,256  1,230  90,094 

34 airear   0,00955  0,256  1,230  90,350 

35 agua    0,00928  0,256  1,230  90,606 

36 energía  0,00928  0,256  1,230  90,863 

37 proyector                 0,00870  0,256  1,230  91,119 

38 viento   0,00865  0,256  1,230  91,375 

39 techo   0,00785  0,171  0,820  91,546 
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40 árbol    0,00689  0,171  0,820  91,716 

41 enchufe  0,00687  0,171  0,820  91,887 

42 mesa   0,00687  0,171  0,820  92,058 

43 cortina  0,00658  0,171  0,820  92,229 

44 climatización 0,00607  0,171  0,820  92,400 

45 iluminado 0,00564  0,171  0,820  92,570 

46 ventanilla 0,00535  0,171  0,820  92,741 

47 caliente  0,00529  0,171  0,820  92,912 

48 hilo de luz 0,00513  0,171  0,820  93,083 

49 bosque  0,00490  0,171  0,820  93,254 

50 tierra   0,00426  0,171  0,820  93,424 

51 aire natural 0,00410  0,085  0,410  93,510 

52 climatizar 0,00410  0,085  0,410  93,595 

53 termo   0,00410  0,085  0,410  93,681 

54 farol    0,00375  0,085  0,410  93,766 

55 espacio abierto 0,00375  0,085  0,410  93,851 

56 limpio   0,00375  0,085  0,410  93,937 

57 lluvia   0,00375  0,085  0,410  94,022 

58 eléctrico  0,00375  0,085  0,410  94,108 

59 ardor   0,00375  0,085  0,410  94,193 

60 aire húmedo 0,00375  0,085  0,410  94,278 

61 (abrir) ventana 0,00375  0,085  0,410  94,364 

62 abanico  0,00375  0,085  0,410  94,449 

63 (abrir) puerta 0,00343  0,085  0,410  94,535 

64 agujero  0,00343  0,085  0,410  94,620 

65 casa    0,00343  0,085  0,410  94,705 

66 silla    0,00343  0,085  0,410  94,791 

67 encendedor 0,00343  0,085  0,410  94,876 

68 bombillo  0,00343  0,085  0,410  94,962 

69 retroproyector 0,00343  0,085  0,410  95,047 

70 semáforo  0,00343  0,085  0,410  95,132 

71 encender  0,00343  0,085  0,410  95,218 

72 aire y ventana 0,00343  0,085  0,410  95,303 

73 ilustración 0,00343  0,085  0,410  95,389 

74 nube    0,00343  0,085  0,410  95,474 

75 luz eléctrica 0,00343  0,085  0,410  95,559 

76 luz de calles 0,00314  0,085  0,410  95,645 

77 oscuro  0,00314  0,085  0,410  95,730 

78 limpiar el suelo 0,00314  0,085  0,410  95,816 

79 escuela  0,00314  0,085  0,410  95,901 

80 pintura  0,00314  0,085  0,410  95,986 

81 esquina  0,00314  0,085  0,410  96,072 

82 pizarra  0,00314  0,085  0,410  96,157 

83 flexo    0,00288  0,085  0,410  96,243 

84 nevera  0,00288  0,085  0,410  96,328 

85 tea     0,00288  0,085  0,410  96,413 

86 ventanal  0,00288  0,085  0,410  96,499 

87 foco    0,00288  0,085  0,410  96,584 

88 poner perfume 0,00288  0,085  0,410  96,670 

89 calle    0,00288  0,085  0,410  96,755 

90 señal   0,00288  0,085  0,410  96,840 

91 rayo de sol 0,00288  0,085  0,410  96,926 

92 claridad  0,00288  0,085  0,410  97,011 

93 luz pública 0,00288  0,085  0,410  97,096 

94 saludable  0,00288  0,085  0,410  97,182 

95 armario  0,00288  0,085  0,410  97,267 

96 horno   0,00263  0,085  0,410  97,353 

97 temblor  0,00263  0,085  0,410  97,438 
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98 linterna  0,00263  0,085  0,410  97,523 

99 terraza  0,00263  0,085  0,410  97,609 

100 móvil   0,00263  0,085  0,410  97,694 

101 adorno  0,00263  0,085  0,410  97,780 

102 carbón  0,00263  0,085  0,410  97,865 

103 luz de televisión 0,00241  0,085  0,410  97,950 

104 color blanco 0,00241  0,085  0,410  98,036 

105 bujía   0,00241  0,085  0,410  98,121 

106 jardín   0,00241  0,085  0,410  98,207 

107 nieve   0,00241  0,085  0,410  98,292 

108 vidrio   0,00241  0,085  0,410  98,377 

109 tibio    0,00221  0,085  0,410  98,463 

110 energía de sol 0,00221  0,085  0,410  98,548 

111 teléfono móvil 0,00221  0,085  0,410  98,634 

112 vista clara 0,00202  0,085  0,410  98,719 

113 televisión  0,00202  0,085  0,410  98,804 

114 ordenador 0,00185  0,085  0,410  98,890 

115 mañana  0,00185  0,085  0,410  98,975 

116 cielo    0,00169  0,085  0,410  99,061 

117 cielo azul  0,00169  0,085  0,410  99,146 

118 temperatura 0,00091  0,085  0,410  99,231 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 jardín       0,51746  5,871  63,115  05,871 

2 coche       0,41932  4,880  52,459  10,751 

3 hotel       0,38955  4,651  50,000  15,402 

4 escuela     0,33645  4,689  50,410  20,091 

5 hospital     0,25441  3,507  37,705  23,599 

6 casa        0,22737  2,745  29,508  26,344 

7 calle        0,22700  2,631  28,279  28,974 

8 ruido       0,17376  2,554  27,459  31,529 

9 carretera    0,14155  1,677  18,033  33,206 

10 policía      0,13271  2,211  23,770  35,417 

11 contaminación 0,13196  1,906  20,492  37,324 

12 universidad  0,13193  2,097  22,541  39,421 

13 cafetería   0,13082  1,944  20,902  41,365 

14 playa       0,11949  1,792  19,262  43,157 

15 (auto)bús   0,10818  1,563  16,803  44,720 

16 restaurante  0,10360  1,525  16,393  46,245 

17 barrio       0,10309  1,182  12,705  47,427 

18 mezquita    0,09079  1,449  15,574  48,875 

19 parque      0,08607  1,182  12,705  50,057 

20 edificio     0,07588  1,029  11,066  51,087 

21 estadio      0,07474  1,029  11,066  52,116 

22 paro        0,07472  1,372  14,754  53,488 

23 tienda       0,07280  1,182  12,705  54,670 

24 café        0,07270  1,029  11,066  55,700 

25 comisaría   0,07147  1,029  11,066  56,729 

26 mercado    0,06978  1,144  12,295  57,873 

27 supermercado 0,06864  1,144  12,295  59,016 

28 gente       0,06411  0,953  10,246  59,970 

29 cine        0,05918  1,067  11,475  61,037 

30 empresa    0,05374  0,877  9,426  61,914 

31 atasco      0,05315  0,839  9,016  62,753 

32 banco       0,05076  0,686  7,377  63,439 
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33 biblioteca   0,05014  0,877  9,426  64,316 

34 delincuencia 0,04599  0,839  9,016  65,154 

35 tren        0,04065  0,648  6,967  65,803 

36 instituto    0,04053  0,572  6,148  66,374 

37 mar        0,03991  0,572  6,148  66,946 

38 plaza       0,03947  0,496  5,328  67,442 

39 fábrica      0,03943  0,648  6,967  68,090 

40 administración 0,03718  0,534  5,738  68,624 

41 cole(gio)    0,03671  0,610  6,557  69,234 

42 semáforo    0,03657  0,496  5,328  69,729 

43 mueble     0,03624  0,419  4,508  70,149 

44 tráfico      0,03527  0,572  6,148  70,721 

45 teatro       0,03433  0,686  7,377  71,407 

46 centro      0,03400  0,419  4,508  71,826 

47 farmacia    0,03392  0,572  6,148  72,398 

48 cárcel       0,03324  0,801  8,607  73,199 

49 facultad    0,03203  0,496  5,328  73,694 

50 medio de transporte 0,03011  0,381  4,098  74,075 

51 provincia   0,02966  0,419  4,508  74,495 

52 aeropuerto  0,02765  0,343  3,689  74,838 

53 avenida     0,02764  0,343  3,689  75,181 

54 bicicleta    0,02672  0,381  4,098  75,562 

55 camión     0,02489  0,305  3,279  75,867 

56 avión       0,02448  0,381  4,098  76,249 

57 fiesta       0,02440  0,305  3,279  76,554 

58 apartamento 0,02292  0,305  3,279  76,859 

59 transporte   0,02242  0,305  3,279  77,164 

60 taxi        0,02056  0,305  3,279  77,469 

61 árbol       0,02031  0,305  3,279  77,774 

62 tribunal     0,02012  0,343  3,689  78,117 

63 cibercafé   0,02009  0,305  3,279  78,422 

64 museo      0,01982  0,305  3,279  78,727 

65 habitación   0,01956  0,229  2,459  78,955 

66 piso        0,01952  0,191  2,049  79,146 

67 piscina      0,01950  0,305  3,279  79,451 

68 luz         0,01947  0,305  3,279  79,756 

69 seguridad   0,01936  0,419  4,508  80,175 

70 trabajo      0,01928  0,343  3,689  80,518 

71 oficina      0,01903  0,267  2,869  80,785 

72 estación    0,01880  0,305  3,279  81,090 

73 infraestructura 0,01845  0,267  2,869  81,357 

74 inseguridad  0,01820  0,457  4,918  81,815 

75 bar         0,01792  0,343  3,689  82,158 

76 espacio verde 0,01769  0,229  2,459  82,387 

77 crimen      0,01630  0,381  4,098  82,768 

78 ladrón       0,01582  0,305  3,279  83,073 

79 vehículo    0,01456  0,191  2,049  83,263 

80 autocar     0,01428  0,152  1,639  83,416 

81 ruta        0,01418  0,191  2,049  83,607 

82 ciudadano   0,01411  0,191  2,049  83,797 

83 autopista   0,01408  0,229  2,459  84,026 

84 festival     0,01391  0,191  2,049  84,217 

85 construcción 0,01390  0,152  1,639  84,369 

86 zoco        0,01357  0,267  2,869  84,636 

87 moto        0,01356  0,191  2,049  84,827 

88 carrera      0,01326  0,191  2,049  85,017 

89 liceo        0,01316  0,191  2,049  85,208 

90 costa       0,01251  0,152  1,639  85,360 
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91 ayuntamiento 0,01190  0,229  2,459  85,589 

92 naturaleza   0,01163  0,152  1,639  85,742 

93 puerto      0,01058  0,152  1,639  85,894 

94 complejo    0,01046  0,114  1,230  86,008 

95 basura      0,01035  0,152  1,639  86,161 

96 polución    0,01020  0,191  2,049  86,352 

97 espacio público 0,00981  0,114  1,230  86,466 

98 villa        0,00961  0,114  1,230  86,580 

99 violencia    0,00950  0,191  2,049  86,771 

100 camino     0,00932  0,114  1,230  86,885 

101 residencia   0,00928  0,152  1,639  87,038 

102 panadería   0,00896  0,152  1,639  87,190 

103 droga       0,00871  0,114  1,230  87,305 

104 problema    0,00839  0,114  1,230  87,419 

105 parking     0,00824  0,114  1,230  87,533 

106 parada de (auto)bús 0,00824  0,114  1,230  87,648 

107 jardín público 0,00816  0,114  1,230  87,762 

108 estado      0,00787  0,076  0,820  87,838 

109 industria    0,00774  0,114  1,230  87,953 

110 caos        0,00754  0,114  1,230  88,067 

111 humo       0,00733  0,114  1,230  88,181 

112 zona verde  0,00731  0,114  1,230  88,296 

113 animal      0,00708  0,114  1,230  88,410 

114 familia      0,00677  0,114  1,230  88,525 

115 parado      0,00663  0,114  1,230  88,639 

116 agencia     0,00661  0,114  1,230  88,753 

117 circulación  0,00657  0,114  1,230  88,868 

118 club        0,00652  0,114  1,230  88,982 

119 soldado     0,00645  0,114  1,230  89,096 

120 chabolismo  0,00639  0,114  1,230  89,211 

121 marina      0,00628  0,076  0,820  89,287 

122 silla        0,00622  0,076  0,820  89,363 

123 habitante   0,00617  0,114  1,230  89,478 

124 metro       0,00612  0,114  1,230  89,592 

125 establecimiento 0,00609  0,114  1,230  89,706 

126 centro público 0,00608  0,076  0,820  89,783 

127 asociación  0,00601  0,114  1,230  89,897 

128 tierra       0,00592  0,076  0,820  89,973 

129 música      0,00590  0,076  0,820  90,050 

130 comunidad  0,00590  0,076  0,820  90,126 

131 niño        0,00587  0,114  1,230  90,240 

132 población   0,00574  0,114  1,230  90,355 

133 ruidoso     0,00560  0,076  0,820  90,431 

134 vivienda    0,00560  0,076  0,820  90,507 

135 iglesia      0,00556  0,114  1,230  90,621 

136 muchedumbre 0,00551  0,076  0,820  90,698 

137 persona                    0,00549  0,114  1,230  90,812 

138 partido      0,00545  0,076  0,820  90,888 

139 zoo        0,00542  0,114  1,230  91,003 

140 peligro      0,00530  0,076  0,820  91,079 

141 termas      0,00530  0,076  0,820  91,155 

142 vendedor   0,00526  0,076  0,820  91,231 

143 panadero   0,00522  0,076  0,820  91,308 

144 paseo       0,00507  0,076  0,820  91,384 

145 aire sucio   0,00503  0,114  1,230  91,498 

146 baño público 0,00502  0,076  0,820  91,575 

147 vía         0,00502  0,076  0,820  91,651 

148 embotellamiento 0,00501  0,076  0,820  91,727 
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149 estadio de fútbol 0,00475  0,076  0,820  91,803 

150 taxista      0,00467  0,076  0,820  91,880 

151 agua       0,00467  0,076  0,820  91,956 

152 peatón      0,00463  0,076  0,820  92,032 

153 peluquero   0,00463  0,076  0,820  92,108 

154 servicio     0,00461  0,076  0,820  92,185 

155 puente      0,00461  0,076  0,820  92,261 

156 sala de deporte 0,00437  0,114  1,230  92,375 

157 autostop    0,00426  0,076  0,820  92,451 

158 criminal     0,00413  0,076  0,820  92,528 

159 espacio cultural 0,00411  0,076  0,820  92,604 

160 agresividad  0,00411  0,076  0,820  92,680 

161 residencia urbana 0,00410  0,038  0,410  92,718 

162 pasillo      0,00410  0,038  0,410  92,756 

163 snack de café 0,00410  0,038  0,410  92,795 

164 universitario 0,00410  0,038  0,410  92,833 

165 comunicación 0,00410  0,038  0,410  92,871 

166 foro        0,00410  0,038  0,410  92,909 

167 servicio público 0,00410  0,038  0,410  92,947 

168 aburrido    0,00410  0,038  0,410  92,985 

169 urbano      0,00410  0,038  0,410  93,023 

170 mucho ruido 0,00410  0,038  0,410  93,061 

171 turismo     0,00410  0,038  0,410  93,100 

172 belleza      0,00410  0,038  0,410  93,138 

173 carnaval    0,00408  0,076  0,820  93,214 

174 estrés       0,00393  0,076  0,820  93,290 

175 sala de juegos 0,00384  0,076  0,820  93,366 

176 bombero    0,00380  0,076  0,820  93,443 

177 guardia     0,00378  0,076  0,820  93,519 

178 rascacielos  0,00378  0,038  0,410  93,557 

179 concejo municipal 0,00378  0,038  0,410  93,595 

180 espacio     0,00378  0,038  0,410  93,633 

181 estadio de tenis 0,00378  0,038  0,410  93,671 

182 grande      0,00378  0,038  0,410  93,709 

183 vergüenza   0,00378  0,038  0,410  93,748 

184 labor       0,00378  0,038  0,410  93,786 

185 aire        0,00378  0,038  0,410  93,824 

186 plaza de autobuses 0,00378  0,038  0,410  93,862 

187 discoteca   0,00353  0,076  0,820  93,938 

188 hamam     0,00348  0,038  0,410  93,976 

189 comunidad urbana 0,00348  0,038  0,410  94,014 

190 asesoría    0,00348  0,038  0,410  94,053 

191 campo de deporte 0,00348  0,038  0,410  94,091 

192 cooperativa  0,00348  0,038  0,410  94,129 

193 ministerio   0,00348  0,038  0,410  94,167 

194 lámpara    0,00348  0,038  0,410  94,205 

195 barco       0,00348  0,038  0,410  94,243 

196 Internet                    0,00332  0,076  0,820  94,319 

197 manifestación 0,00325  0,076  0,820  94,396 

198 ambición    0,00320  0,038  0,410  94,434 

199 baño       0,00320  0,038  0,410  94,472 

200 municipalidad 0,00320  0,038  0,410  94,510 

201 departamento 0,00320  0,038  0,410  94,548 

202 gran ciudad  0,00320  0,038  0,410  94,586 

203 rotonda     0,00320  0,038  0,410  94,624 

204 camino rápido 0,00320  0,038  0,410  94,663 

205 sala de espera 0,00320  0,038  0,410  94,701 

206 comisaria   0,00320  0,038  0,410  94,739 
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207 chalé       0,00320  0,038  0,410  94,777 

208 trabajador   0,00317  0,076  0,820  94,853 

209 seguridad nacional 0,00295  0,038  0,410  94,891 

210 hipermercado 0,00295  0,038  0,410  94,929 

211 caro        0,00295  0,038  0,410  94,968 

212 tolerancia   0,00295  0,038  0,410  95,006 

213 centro de comercio 0,00295  0,038  0,410  95,044 

214 profesor    0,00295  0,038  0,410  95,082 

215 turista       0,00295  0,038  0,410  95,120 

216 gimnasio    0,00295  0,038  0,410  95,158 

217 campo de fútbol 0,00295  0,038  0,410  95,196 

218 proyecto    0,00295  0,038  0,410  95,234 

219 parafarmacia 0,00295  0,038  0,410  95,273 

220 dirección   0,00295  0,038  0,410  95,311 

221 cambio     0,00295  0,038  0,410  95,349 

222 visita       0,00295  0,038  0,410  95,387 

223 auto(móvil)  0,00295  0,038  0,410  95,425 

224 pobreza     0,00282  0,076  0,820  95,501 

225 espacio de diversiones 0,00276  0,076  0,820  95,578 

226 McDonald‘s  0,00272  0,038  0,410  95,616 

227 piedra       0,00272  0,038  0,410  95,654 

228 bombilla    0,00272  0,038  0,410  95,692 

229 delincuente  0,00272  0,038  0,410  95,730 

230 albañil      0,00272  0,038  0,410  95,768 

231 urgencia    0,00272  0,038  0,410  95,806 

232 delegación  0,00272  0,038  0,410  95,844 

233 sala de fiestas 0,00272  0,038  0,410  95,883 

234 delito       0,00272  0,038  0,410  95,921 

235 muchas escuelas 0,00272  0,038  0,410  95,959 

236 termas públicas 0,00272  0,038  0,410  95,997 

237 supermarket 0,00272  0,038  0,410  96,035 

238 medio de diversión 0,00272  0,038  0,410  96,073 

239 carroza     0,00272  0,038  0,410  96,111 

240 centro de policía 0,00272  0,038  0,410  96,149 

241 quiosco     0,00272  0,038  0,410  96,188 

242 flor         0,00272  0,038  0,410  96,226 

243 boda       0,00272  0,038  0,410  96,264 

244 urbanismo   0,00250  0,038  0,410  96,302 

245 letrero      0,00250  0,038  0,410  96,340 

246 golf        0,00250  0,038  0,410  96,378 

247 jaleo        0,00250  0,038  0,410  96,416 

248 iluminación  0,00250  0,038  0,410  96,454 

249 instrumento  0,00250  0,038  0,410  96,493 

250 callejuela   0,00250  0,038  0,410  96,531 

251 excursión   0,00250  0,038  0,410  96,569 

252 medina     0,00250  0,038  0,410  96,607 

253 espacio local 0,00250  0,038  0,410  96,645 

254 sociedad    0,00250  0,038  0,410  96,683 

255 pájaro       0,00250  0,038  0,410  96,721 

256 publicidad   0,00250  0,038  0,410  96,759 

257 mausoleo   0,00250  0,038  0,410  96,798 

258 clase       0,00250  0,038  0,410  96,836 

259 aparcamiento 0,00250  0,038  0,410  96,874 

260 superpoblación 0,00250  0,038  0,410  96,912 

261 prisa        0,00250  0,038  0,410  96,950 

262 vegetación  0,00250  0,038  0,410  96,988 

263 robo        0,00231  0,076  0,820  97,064 

264 montaña    0,00231  0,038  0,410  97,103 
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265 municipio   0,00231  0,038  0,410  97,141 

266 taberna     0,00231  0,038  0,410  97,179 

267 contaminar  0,00231  0,038  0,410  97,217 

268 mesa       0,00231  0,038  0,410  97,255 

269 alcaldía     0,00231  0,038  0,410  97,293 

270 centro comercial 0,00231  0,038  0,410  97,331 

271 ciberespacio 0,00231  0,038  0,410  97,369 

272 contaminación acústica 0,00231  0,038  0,410  97,408 

273 arena       0,00231  0,038  0,410  97,446 

274 agente de seguridad 0,00231  0,038  0,410  97,484 

275 ámbito urbano 0,00231  0,038  0,410  97,522 

276 gran edificio 0,00231  0,038  0,410  97,560 

277 oscuridad   0,00231  0,038  0,410  97,598 

278 ruedo       0,00212  0,038  0,410  97,636 

279 tranquilidad  0,00212  0,038  0,410  97,674 

280 zoco popular 0,00212  0,038  0,410  97,713 

281 contaminación terrestre 0,00212  0,038  0,410  97,751 

282 río         0,00212  0,038  0,410  97,789 

283 medio ambiente 0,00212  0,038  0,410  97,827 

284 campus     0,00212  0,038  0,410  97,865 

285 lugar público 0,00212  0,038  0,410  97,903 

286 prisión      0,00212  0,038  0,410  97,941 

287 libertad     0,00196  0,038  0,410  97,979 

288 correos     0,00196  0,038  0,410  98,018 

289 verdulero   0,00196  0,038  0,410  98,056 

290 agresión    0,00196  0,038  0,410  98,094 

291 cielo        0,00196  0,038  0,410  98,132 

292 bosque      0,00196  0,038  0,410  98,170 

293 colaboración 0,00196  0,038  0,410  98,208 

294 biblioteca municipal 0,00196  0,038  0,410  98,246 

295 sala        0,00196  0,038  0,410  98,284 

296 alcalde      0,00196  0,038  0,410  98,323 

297 formación   0,00196  0,038  0,410  98,361 

298 pensión     0,00180  0,038  0,410  98,399 

299 gobierno    0,00180  0,038  0,410  98,437 

300 sala de jóvenes 0,00180  0,038  0,410  98,475 

301 planta       0,00180  0,038  0,410  98,513 

302 gobernador  0,00180  0,038  0,410  98,551 

303 masificación 0,00180  0,038  0,410  98,589 

304 prostitución  0,00180  0,038  0,410  98,628 

305 ingeniero   0,00180  0,038  0,410  98,666 

306 agencia de viaje 0,00166  0,038  0,410  98,704 

307 mobiliario   0,00166  0,038  0,410  98,742 

308 cancha      0,00166  0,038  0,410  98,780 

309 administración municipal 0,00166  0,038  0,410  98,818 

310 miedo       0,00166  0,038  0,410  98,856 

311 responsabilidad 0,00153  0,038  0,410  98,894 

312 tumba       0,00153  0,038  0,410  98,933 

313 viejo        0,00153  0,038  0,410  98,971 

314 guardia civil 0,00141  0,038  0,410  99,009 

315 amigo       0,00141  0,038  0,410  99,047 

316 lluvia ácida  0,00141  0,038  0,410  99,085 

317 puente de tránsito 0,00141  0,038  0,410  99,123 

318 amor        0,00130  0,038  0,410  99,161 

319 comercio    0,00130  0,038  0,410  99,199 

320 polvo       0,00130  0,038  0,410  99,238 

321 borracho    0,00130  0,038  0,410  99,276 

322 juez        0,00110  0,038  0,410  99,314 
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323 farmacéutico 0,00110  0,038  0,410  99,352 

324 (cuarto de) baño público 0,00110  0,038  0,410  99,390 

325 peluquería  0,00110  0,038  0,410  99,428 

326 chica       0,00101  0,038  0,410  99,466 

327 ordenador   0,00101  0,038  0,410  99,504 

328 modernidad  0,00093  0,038  0,410  99,543 

329 acoso sexual 0,00093  0,038  0,410  99,581 

330 alumno     0,00086  0,038  0,410  99,619 

331 mendigo    0,00086  0,038  0,410  99,657 

332 fascinante   0,00086  0,038  0,410  99,695 

333 laburador   0,00079  0,038  0,410  99,733 

334 frutería     0,00073  0,038  0,410  99,771 

335 motor       0,00067  0,038  0,410  99,809 

336 tecnología  0,00067  0,038  0,410  99,848 

337 bandera     0,00062  0,038  0,410  99,886 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº             Palabra                   Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol                0,42829  6,855  53,689  06,855 

2 tranquilidad           0,36661  5,651  44,262  12,507 

3 animal               0,34998  5,651  44,262  18,158 

4 naturaleza            0,33531  5,338  41,803  23,496 

5 vaca                0,24999  4,029  31,557  27,525 

6 agricultura            0,21073  3,715  29,098  31,240 

7 burro               0,18033  2,878  22,541  34,118 

8 aire limpio            0,17139  2,616  20,492  36,735 

9 montaña             0,16341  2,826  22,131  39,560 

10 río                 0,15591  2,721  21,311  42,282 

11 ganadería            0,12466  2,041  15,984  44,322 

12 campesino            0,09906  1,675  13,115  45,997 

13 flor                 0,09432  1,675  13,115  47,671 

14 perro               0,09206  1,622  12,705  49,294 

15 casa                0,09185  1,413  11,066  50,706 

16 aire                0,08726  1,413  11,066  52,119 

17 bosque              0,07829  1,256  9,836  53,375 

18 tierra               0,06223  0,994  7,787  54,369 

19 gato                0,05603  1,099  8,607  55,468 

20 pájaro               0,05546  1,047  8,197  56,515 

21 aire puro             0,05405  0,890  6,967  57,405 

22 jardín               0,05343  0,890  6,967  58,294 

23 gallina              0,05214  0,942  7,377  59,236 

24 oveja               0,04851  0,837  6,557  60,073 

25 caballo              0,04784  0,942  7,377  61,015 

26 granja               0,04072  0,785  6,148  61,800 

27 paisaje              0,04058  0,733  5,738  62,533 

28 limpieza             0,03636  0,628  4,918  63,161 

29 abuelo              0,03628  0,628  4,918  63,789 

30 mezquita             0,03617  0,680  5,328  64,469 

31 seguridad            0,03530  0,628  4,918  65,097 

32 planta               0,03375  0,628  4,918  65,725 

33 agricultor            0,03155  0,523  4,098  66,248 

34 ganado              0,03094  0,471  3,689  66,719 

35 gente               0,03082  0,576  4,508  67,295 

36 toro                0,02990  0,523  4,098  67,818 

37 huerta               0,02936  0,471  3,689  68,289 

38 espacio verde         0,02790  0,471  3,689  68,760 

39 agua                0,02776  0,523  4,098  69,283 
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40 verdura              0,02757  0,471  3,689  69,754 

41 camello              0,02631  0,419  3,279  70,173 

42 cosecha             0,02613  0,576  4,508  70,748 

43 asno                0,02605  0,523  4,098  71,272 

44 cabra               0,02558  0,471  3,689  71,743 

45 fruta                0,02551  0,523  4,098  72,266 

46 pozo                0,02234  0,419  3,279  72,684 

47 cordero              0,02211  0,419  3,279  73,103 

48 gallo                0,01990  0,314  2,459  73,417 

49 finca                0,01890  0,262  2,049  73,679 

50 huerto               0,01845  0,262  2,049  73,940 

51 tractor              0,01812  0,314  2,459  74,254 

52 calma               0,01715  0,314  2,459  74,568 

53 labrador             0,01543  0,262  2,049  74,830 

54 casa antigua          0,01526  0,262  2,049  75,092 

55 silencio              0,01519  0,262  2,049  75,353 

56 limpio               0,01396  0,209  1,639  75,563 

57 bovino            0,01333  0,209  1,639  75,772 

58 tradición             0,01318  0,262  2,049  76,033 

59 hierba               0,01311  0,262  2,049  76,295 

60 lago                0,01283  0,314  2,459  76,609 

61 escuela              0,01262  0,209  1,639  76,818 

62 establo              0,01223  0,262  2,049  77,080 

63 cultivo              0,01218  0,209  1,639  77,289 

64 vegetación           0,01194  0,209  1,639  77,499 

65 aire sano             0,01190  0,209  1,639  77,708 

66 cultivar              0,01190  0,209  1,639  77,917 

67 sembrar              0,01168  0,314  2,459  78,231 

68 paz                 0,01152  0,209  1,639  78,441 

69 belleza              0,01142  0,262  2,049  78,702 

70 aire libre             0,01133  0,157  1,230  78,859 

71 pastor               0,01120  0,209  1,639  79,069 

72 regar               0,01120  0,314  2,459  79,383 

73 pollo                0,01118  0,209  1,639  79,592 

74 rosa                0,01106  0,209  1,639  79,801 

75 mina                0,01046  0,209  1,639  80,010 

76 aire saludable         0,01032  0,157  1,230  80,167 

77 pueblo              0,01032  0,157  1,230  80,324 

78 animal doméstico   0,01025  0,157  1,230  80,481 

79 arar                0,01021  0,209  1,639  80,691 

80 trigo                0,01020  0,157  1,230  80,848 

81 carroza              0,01019  0,209  1,639  81,057 

82 pureza              0,01005  0,157  1,230  81,214 

83 valle                0,00968  0,209  1,639  81,423 

84 abeja               0,00962  0,209  1,639  81,633 

85 cielo                0,00948  0,209  1,639  81,842 

86 selva               0,00918  0,157  1,230  81,999 

87 tranquilo             0,00880  0,157  1,230  82,156 

88 generosidad          0,00870  0,157  1,230  82,313 

89 casucha             0,00866  0,157  1,230  82,470 

90 libertad              0,00858  0,157  1,230  82,627 

91 sol                 0,00841  0,209  1,639  82,836 

92 viejo                0,00840  0,157  1,230  82,993 

93 trabajo              0,00838  0,157  1,230  83,150 

94 carro               0,00832  0,209  1,639  83,359 

95 monte               0,00829  0,157  1,230  83,516 

96 coche               0,00823  0,157  1,230  83,673 

97 tienda               0,00794  0,157  1,230  83,830 
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98 pobreza             0,00784  0,157  1,230  83,987 

99 gazpacho            0,00774  0,157  1,230  84,144 

100 casa tradicional       0,00755  0,105  0,820  84,249 

101 plantar              0,00739  0,209  1,639  84,458 

102 chalet               0,00730  0,105  0,820  84,563 

103 insecto              0,00714  0,157  1,230  84,720 

104 nieve               0,00686  0,157  1,230  84,877 

105 lluvia               0,00674  0,157  1,230  85,034 

106 cebolla              0,00668  0,105  0,820  85,139 

107 chabola             0,00649  0,105  0,820  85,243 

108 casa de piedra         0,00643  0,105  0,820  85,348 

109 cortar árboles         0,00622  0,157  1,230  85,505 

110 granjero             0,00606  0,105  0,820  85,610 

111 buena gana          0,00598  0,105  0,820  85,714 

112 relación humana     0,00578  0,105  0,820  85,819 

113 amor                0,00574  0,157  1,230  85,976 

114 zoco semanal         0,00567  0,105  0,820  86,081 

115 alegría              0,00567  0,105  0,820  86,185 

116 gente simple          0,00567  0,105  0,820  86,290 

117 plantar árboles        0,00561  0,157  1,230  86,447 

118 paro                0,00560  0,105  0,820  86,552 

119 comida              0,00558  0,105  0,820  86,656 

120 serpiente             0,00548  0,157  1,230  86,813 

121 sabana              0,00544  0,105  0,820  86,918 

122 casa rural            0,00533  0,105  0,820  87,023 

123 obrero               0,00533  0,105  0,820  87,127 

124 fuego               0,00522  0,105  0,820  87,232 

125 inseguridad           0,00507  0,105  0,820  87,336 

126 tierra fértil            0,00501  0,105  0,820  87,441 

127 hoz                 0,00491  0,105  0,820  87,546 

128 roca                0,00491  0,105  0,820  87,650 

129 fauna               0,00484  0,105  0,820  87,755 

130 arena               0,00484  0,105  0,820  87,860 

131 zoco                0,00481  0,105  0,820  87,964 

132 horca               0,00481  0,105  0,820  88,069 

133 viento               0,00473  0,105  0,820  88,174 

134 leche               0,00431  0,105  0,820  88,278 

135 podar árboles         0,00426  0,105  0,820  88,383 

136 cosechar             0,00416  0,105  0,820  88,488 

137 sierra               0,00411  0,105  0,820  88,592 

138 aire bueno            0,00410  0,052  0,410  88,645 

139 quietud              0,00410  0,052  0,410  88,697 

140 descansar            0,00410  0,052  0,410  88,749 

141 campaña             0,00410  0,052  0,410  88,802 

142 prado               0,00410  0,052  0,410  88,854 

143 desierto             0,00410  0,052  0,410  88,906 

144 meseta              0,00410  0,052  0,410  88,959 

145 mausoleo            0,00410  0,052  0,410  89,011 

146 campo              0,00410  0,052  0,410  89,063 

147 playa               0,00410  0,052  0,410  89,116 

148 calamar              0,00410  0,052  0,410  89,168 

149 suministrar            0,00393  0,105  0,820  89,273 

150 piedra               0,00388  0,105  0,820  89,377 

151 mantequilla           0,00378  0,105  0,820  89,482 

152 comodidad           0,00378  0,105  0,820  89,587 

153 tienda de campaña   0,00378  0,052  0,410  89,639 

154 trigal                0,00378  0,052  0,410  89,691 

155 verdor               0,00378  0,052  0,410  89,744 
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156 llanura              0,00378  0,052  0,410  89,796 

157 zona verde           0,00378  0,052  0,410  89,848 

158 salvaje              0,00378  0,052  0,410  89,901 

159 laguna              0,00378  0,052  0,410  89,953 

160 frío                 0,00378  0,052  0,410  90,005 

161 canario              0,00378  0,052  0,410  90,058 

162 cercado             0,00378  0,052  0,410  90,110 

163 costa               0,00348  0,052  0,410  90,162 

164 permuta             0,00348  0,052  0,410  90,215 

165 monja               0,00348  0,052  0,410  90,267 

166 ambiente             0,00348  0,052  0,410  90,319 

167 naturalidad           0,00348  0,052  0,410  90,372 

168 liebre               0,00348  0,052  0,410  90,424 

169 persona simple        0,00348  0,052  0,410  90,476 

170 fruta propia           0,00348  0,052  0,410  90,529 

171 comida natural        0,00348  0,052  0,410  90,581 

172 cavar               0,00348  0,052  0,410  90,633 

173 mono               0,00348  0,052  0,410  90,686 

174 saludable            0,00348  0,052  0,410  90,738 

175 gente amable          0,00320  0,052  0,410  90,790 

176 antiguo              0,00320  0,052  0,410  90,842 

177 carreta              0,00320  0,052  0,410  90,895 

178 producción           0,00320  0,052  0,410  90,947 

179 flora                0,00320  0,052  0,410  90,999 

180 cascada             0,00320  0,052  0,410  91,052 

181 bicho               0,00320  0,052  0,410  91,104 

182 río de agua           0,00320  0,052  0,410  91,156 

183 pacer               0,00320  0,052  0,410  91,209 

184 paisaje natural         0,00320  0,052  0,410  91,261 

185 ribera               0,00320  0,052  0,410  91,313 

186 cerdo               0,00320  0,052  0,410  91,366 

187 vacaciones           0,00320  0,052  0,410  91,418 

188 paloma              0,00320  0,052  0,410  91,470 

189 cosa tradicional      0,00320  0,052  0,410  91,523 

190 carruaje             0,00320  0,052  0,410  91,575 

191 persona modesta     0,00320  0,052  0,410  91,627 

                               192         no hay escuela ni 

                                                           medio de transporte       0,00320                0,052                0,410                91,680 

193 alimento sano         0,00320  0,052  0,410  91,732 

194 falta de escolarización   0,00320  0,052  0,410  91,784 

195 vivencia             0,00320  0,052  0,410  91,837 

196 canguro             0,00320  0,052  0,410  91,889 

197 aldea               0,00320  0,052  0,410  91,941 

198 cielo limpio           0,00320  0,052  0,410  91,994 

199 apacibilidad           0,00320  0,052  0,410  92,046 

200 cortar               0,00307  0,105  0,820  92,151 

201 irrigar               0,00307  0,105  0,820  92,255 

202 agua limpia           0,00295  0,052  0,410  92,308 

203 ayuda               0,00295  0,052  0,410  92,360 

204 amanecer            0,00295  0,052  0,410  92,412 

205 lombriz              0,00295  0,052  0,410  92,465 

206 maquinaria           0,00295  0,052  0,410  92,517 

207 plato cultural          0,00295  0,052  0,410  92,569 

208 gente modesta         0,00295  0,052  0,410  92,622 

209 árbol natural          0,00295  0,052  0,410  92,674 

210 gendarme            0,00295  0,052  0,410  92,726 

211 marginación           0,00295  0,052  0,410  92,779 

212 mozo               0,00295  0,052  0,410  92,831 



 
656 

 

213 pasto               0,00295  0,052  0,410  92,883 

214 hospitalidad           0,00295  0,052  0,410  92,936 

215 armonía             0,00295  0,052  0,410  92,988 

216 zanahoria            0,00295  0,052  0,410  93,040 

217 verde               0,00295  0,052  0,410  93,093 

218 calle                0,00295  0,052  0,410  93,145 

219 recoger pienso         0,00295  0,052  0,410  93,197 

220 piedad              0,00272  0,052  0,410  93,250 

221 padre de familia      0,00272  0,052  0,410  93,302 

222 disfrutar             0,00272  0,052  0,410  93,354 

223 sanidad              0,00272  0,052  0,410  93,407 

224 buena comida         0,00272  0,052  0,410  93,459 

225 recurso natural        0,00272  0,052  0,410  93,511 

226 facilidad             0,00272  0,052  0,410  93,564 

227 desmadre            0,00272  0,052  0,410  93,616 

228 azada               0,00272  0,052  0,410  93,668 

229 huevo               0,00272  0,052  0,410  93,721 

230 alfalfa               0,00272  0,052  0,410  93,773 

231 tolerancia            0,00272  0,052  0,410  93,825 

232 camino              0,00272  0,052  0,410  93,878 

233 infraestructura        0,00272  0,052  0,410  93,930 

234 montaraz             0,00272  0,052  0,410  93,982 

235 campo floral          0,00272  0,052  0,410  94,035 

236 terreno              0,00272  0,052  0,410  94,087 

237 siembra              0,00272  0,052  0,410  94,139 

238 soledad              0,00272  0,052  0,410  94,192 

239 arado               0,00250  0,052  0,410  94,244 

240 té                  0,00250  0,052  0,410  94,296 

241 siega               0,00250  0,052  0,410  94,349 

242 justicia              0,00250  0,052  0,410  94,401 

243 polluelo              0,00250  0,052  0,410  94,453 

244 salud sana           0,00250  0,052  0,410  94,505 

245 reptil                0,00250  0,052  0,410  94,558 

246 cuidar animales       0,00250  0,052  0,410  94,610 

247 azadón              0,00250  0,052  0,410  94,662 

248 río largo             0,00250  0,052  0,410  94,715 

249 mulo                0,00250  0,052  0,410  94,767 

250 vecino              0,00250  0,052  0,410  94,819 

251 mar                 0,00250  0,052  0,410  94,872 

252 fruta fresca           0,00250  0,052  0,410  94,924 

253 convivencia          0,00250  0,052  0,410  94,976 

254 salida de sol          0,00250  0,052  0,410  95,029 

255 higo chumbo          0,00250  0,052  0,410  95,081 

256 vida sana            0,00250  0,052  0,410  95,133 

257 horno tradicional    0,00250  0,052  0,410  95,186 

258 dátil                0,00250  0,052  0,410  95,238 

259 ratón               0,00250  0,052  0,410  95,290 

260 vida simple           0,00250  0,052  0,410  95,343 

261 pobre               0,00250  0,052  0,410  95,395 

262 medio ambiente      0,00250  0,052  0,410  95,447 

263 insuficiente           0,00250  0,052  0,410  95,500 

264 corral               0,00250  0,052  0,410  95,552 

265 ave                0,00250  0,052  0,410  95,604 

266 depresión            0,00250  0,052  0,410  95,657 

267 gente cortés          0,00250  0,052  0,410  95,709 

268 silo                 0,00231  0,052  0,410  95,761 

269 cantor               0,00231  0,052  0,410  95,814 

270 comida tradicional  0,00231  0,052  0,410  95,866 
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271 caza                0,00231  0,052  0,410  95,918 

272 maíz                0,00231  0,052  0,410  95,971 

273 semilla              0,00231  0,052  0,410  96,023 

274 conejo              0,00231  0,052  0,410  96,075 

275 desempleado          0,00231  0,052  0,410  96,128 

276 sistema animal        0,00231  0,052  0,410  96,180 

277 clima               0,00231  0,052  0,410  96,232 

278 agujero              0,00231  0,052  0,410  96,285 

279 vergüenza            0,00231  0,052  0,410  96,337 

280 verdura fresca         0,00231  0,052  0,410  96,389 

281 respeto              0,00231  0,052  0,410  96,442 

282 paja                0,00231  0,052  0,410  96,494 

283 hermandad           0,00231  0,052  0,410  96,546 

284 jamón               0,00231  0,052  0,410  96,599 

285 madrugada           0,00231  0,052  0,410  96,651 

286 estabilidad           0,00231  0,052  0,410  96,703 

287 ideal                0,00231  0,052  0,410  96,756 

288 persona             0,00212  0,052  0,410  96,808 

289 oliva                0,00212  0,052  0,410  96,860 

290 conservación          0,00212  0,052  0,410  96,913 

291 harina               0,00212  0,052  0,410  96,965 

292 borrego              0,00212  0,052  0,410  97,017 

293 guarda              0,00212  0,052  0,410  97,070 

294 nostalgia             0,00212  0,052  0,410  97,122 

295 energía              0,00212  0,052  0,410  97,174 

296 tierra propia           0,00212  0,052  0,410  97,227 

297 simpatía             0,00212  0,052  0,410  97,279 

298 agua fresca           0,00212  0,052  0,410  97,331 

                               299         contacto con 

                                              naturaleza                0,00212                0,052                0,410                97,384 

300 guadaña             0,00212  0,052  0,410  97,436 

301 canalización          0,00212  0,052  0,410  97,488 

302 palmera              0,00196  0,052  0,410  97,541 

303 buen espacio          0,00196  0,052  0,410  97,593 

304 árbol de frutas         0,00196  0,052  0,410  97,645 

305 buena verdura         0,00196  0,052  0,410  97,698 

306 clavo               0,00196  0,052  0,410  97,750 

307 fuente de agua        0,00196  0,052  0,410  97,802 

308 fábrica              0,00196  0,052  0,410  97,855 

309 pavo                0,00196  0,052  0,410  97,907 

310 suelo               0,00196  0,052  0,410  97,959 

311 costumbre            0,00196  0,052  0,410  98,012 

                               312         persona que trabaja 

                                                           en agricultura            0,00196                0,052                0,410                98,064 

313 barro               0,00196  0,052  0,410  98,116 

314 ordeñar              0,00196  0,052  0,410  98,168 

315 regadío              0,00196  0,052  0,410  98,221 

316 cooperación          0,00180  0,052  0,410  98,273 

317 ganso               0,00180  0,052  0,410  98,325 

318 risa                 0,00180  0,052  0,410  98,378 

319 podar               0,00180  0,052  0,410  98,430 

320 ayudante             0,00180  0,052  0,410  98,482 

321 familia               0,00180  0,052  0,410  98,535 

322 leña                0,00180  0,052  0,410  98,587 

323 jubilado              0,00180  0,052  0,410  98,639 

324 cansado             0,00180  0,052  0,410  98,692 

325 comunicación         0,00166  0,052  0,410  98,744 

326 avestruz             0,00166  0,052  0,410  98,796 
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327 vegetal              0,00166  0,052  0,410  98,849 

328 faena               0,00166  0,052  0,410  98,901 

329 delincuencia          0,00166  0,052  0,410  98,953 

330 tenaza              0,00166  0,052  0,410  99,006 

331 ordeñar vacas         0,00166  0,052  0,410  99,058 

332 mucho trabajo         0,00166  0,052  0,410  99,110 

333 reciclaje             0,00153  0,052  0,410  99,163 

334 respeto mutuo         0,00153  0,052  0,410  99,215 

335 colaboración          0,00153  0,052  0,410  99,267 

336 carretera             0,00153  0,052  0,410  99,320 

337 pala                0,00153  0,052  0,410  99,372 

338 buey                0,00141  0,052  0,410  99,424 

339 carretilla             0,00141  0,052  0,410  99,477 

340 olivo                0,00141  0,052  0,410  99,529 

341 legumbre             0,00130  0,052  0,410  99,581 

342 niño                0,00130  0,052  0,410  99,634 

343 lima                0,00130  0,052  0,410  99,686 

344 pico                0,00120  0,052  0,410  99,738 

345 regadera             0,00110  0,052  0,410  99,791 

346 manguera            0,00101  0,052  0,410  99,843 

347 martillo              0,00093  0,052  0,410  99,895 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche    0,80260  11,987  89,754  11,987 

2 (auto)bús  0,68319  10,892  81,557  22,879 

3 avión     0,66410  11,440  85,656  34,319 

4 bici(cleta) 0,58907  10,126  75,820  44,444 

5 tren      0,56702  9,360  70,082  53,804 

6 motocicleta 0,36155  6,623  49,590  60,427 

7 burro     0,29936  5,419  40,574  65,846 

8 taxi      0,20870  3,667  27,459  69,513 

9 barco     0,20724  4,488  33,607  74,001 

10 autocar   0,18045  3,339  25,000  77,340 

11 camión    0,16320  3,229  24,180  80,569 

12 carroza    0,13777  2,791  20,902  83,361 

13 caballo    0,12792  2,627  19,672  85,988 

14 carro     0,08384  1,587  11,885  87,575 

15 motor     0,07894  1,533  11,475  89,108 

16 metro     0,06486  1,259  9,426  90,367 

17 camello   0,05465  1,040  7,787  91,407 

18 tranvía    0,04308  0,821  6,148  92,228 

19 auto(móvil) 0,02472  0,438  3,279  92,666 

20 cochecito  0,01761  0,383  2,869  93,049 

21 asno     0,01695  0,328  2,459  93,377 

22 vapor     0,01499  0,328  2,459  93,706 

23 mulo      0,01479  0,274  2,049  93,979 

24 tractor    0,01191  0,274  2,049  94,253 

25 barca     0,01165  0,219  1,639  94,472 

26 cochecito de niños 0,01123  0,274  2,049  94,745 

27 embarcación 0,01003  0,219  1,639  94,964 

28 pie       0,00985  0,219  1,639  95,183 

29 patera    0,00981  0,274  2,049  95,457 

30 ferrocarril 0,00894  0,164  1,230  95,621 

31 vehículo   0,00866  0,164  1,230  95,785 

32 guagua    0,00820  0,109  0,820  95,895 

33 calesa    0,00715  0,164  1,230  96,059 
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34 taxista    0,00705  0,109  0,820  96,169 

35 ave      0,00677  0,164  1,230  96,333 

36 caravana  0,00571  0,109  0,820  96,442 

37 maremoto 0,00571  0,109  0,820  96,552 

38 velomotor 0,00567  0,109  0,820  96,661 

39 carromato 0,00558  0,109  0,820  96,771 

40 cochero   0,00551  0,109  0,820  96,880 

41 cohete    0,00472  0,164  1,230  97,044 

42 a pie     0,00463  0,109  0,820  97,154 

43 nave     0,00446  0,109  0,820  97,263 

44 trineo     0,00414  0,109  0,820  97,373 

45 estrés     0,00410  0,055  0,410  97,427 

46 pequeño   0,00410  0,055  0,410  97,482 

47 lancha    0,00391  0,109  0,820  97,592 

48 burro con carro 0,00378  0,055  0,410  97,646 

49 tiempo    0,00378  0,055  0,410  97,701 

50 baca     0,00378  0,055  0,410  97,756 

51 helicóptero 0,00376  0,109  0,820  97,865 

52 viajar     0,00371  0,109  0,820  97,975 

53 carrera de caballos 0,00348  0,055  0,410  98,030 

54 aeroplano 0,00348  0,055  0,410  98,084 

55 semáforo  0,00348  0,055  0,410  98,139 

56 furgoneta                 0,00333  0,109  0,820  98,248 

57 camioneta 0,00332  0,109  0,820  98,358 

58 carruaje   0,00320  0,055  0,410  98,413 

59 bajel     0,00320  0,055  0,410  98,467 

60 aeropuerto 0,00320  0,055  0,410  98,522 

61 embotellamiento 0,00320  0,055  0,410  98,577 

62 animal de carga 0,00295  0,055  0,410  98,632 

63 barco de velas 0,00272  0,055  0,410  98,686 

64 miedo del mar 0,00272  0,055  0,410  98,741 

65 caballero  0,00250  0,055  0,410  98,796 

66 a caballo  0,00250  0,055  0,410  98,851 

67 burro con aparejos 0,00250  0,055  0,410  98,905 

68 animal    0,00250  0,055  0,410  98,960 

69 submarino 0,00250  0,055  0,410  99,015 

70 animal del campo 0,00231  0,055  0,410  99,070 

71 yate      0,00231  0,055  0,410  99,124 

72 navío     0,00231  0,055  0,410  99,179 

73 código de circulación 0,00231  0,055  0,410  99,234 

74 velero    0,00230  0,109  0,820  99,343 

75 estrella    0,00212  0,055  0,410  99,398 

76 conducir   0,00212  0,055  0,410  99,453 

77 cayuco    0,00212  0,055  0,410  99,507 

78 flota      0,00196  0,055  0,410  99,562 

79 carroza con animales 0,00196  0,055  0,410  99,617 

80 rapidez    0,00196  0,055  0,410  99,672 

81 paracaídas 0,00180  0,055  0,410  99,726 

82 moto con tres ruedas 0,00166  0,055  0,410  99,781 

83 cajón     0,00153  0,055  0,410  99,836 

84 titánico    0,00141  0,055  0,410  99,891 

85 triciclo    0,00086  0,055  0,410  99,945 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 
 

                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 plantar           0,37298  9,174  40,984  09,174 

2 agricultura        0,22084  5,413  24,180  14,587 
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3 arar             0,20856  5,596  25,000  20,183 

4 cosechar         0,17304  4,862  21,721  25,046 

5 ganadería        0,14554  4,037  18,033  29,083 

6 cultivar          0,14379  3,670  16,393  32,752 

7 podar árboles      0,14171  3,486  15,574  36,239 

8 sembrar          0,13603  3,670  16,393  39,908 

9 regar            0,13032  3,303  14,754  43,211 

10 cortar árboles      0,12582  3,119  13,934  46,330 

11 segar            0,12529  3,486  15,574  49,817 

12 cortar           0,12141  3,028  13,525  52,844 

13 podar           0,09102  2,385  10,656  55,229 

14 cuidar animales    0,07657  2,385  10,656  57,615 

15 ordeñar          0,07648  2,202  9,836  59,817 

16 arar la tierra       0,07215  1,835  8,197  61,651 

17 agricultor         0,06896  1,835  8,197  63,486 

18 irrigar           0,06256  1,743  7,787  65,229 

19 labrar           0,06188  1,560  6,967  66,789 

20 campesino        0,05004  1,284  5,738  68,073 

21 jardinero         0,04824  1,101  4,918  69,174 

22 ordeñar vacas   0,03929  1,193  5,328  70,367 

23 plantar árboles     0,03467  0,826  3,689  71,193 

24 cosecha         0,03229  0,917  4,098  72,110 

25 limpiar           0,02982  0,826  3,689  72,936 

26 pastor           0,02842  0,826  3,689  73,761 

27 cuidar           0,02648  0,826  3,689  74,587 

28 trabajar tierra    0,02501  0,642  2,869  75,229 

29 cultivo           0,02485  0,642  2,869  75,872 

30 árbol            0,02116  0,550  2,459  76,422 

31 siembra          0,02105  0,550  2,459  76,972 

32 plantar flores      0,01833  0,459  2,049  77,431 

33 cortar flores       0,01782  0,459  2,049  77,890 

34 cultivar tierra    0,01700  0,459  2,049  78,349 

35 jardín           0,01525  0,367  1,639  78,716 

36 agua            0,01486  0,459  2,049  79,174 

37 granjero          0,01455  0,367  1,639  79,541 

38 labrar tierra      0,01387  0,367  1,639  79,908 

39 recoger          0,01304  0,367  1,639  80,275 

40 ganadero         0,01269  0,367  1,639  80,642 

41 ordeñar cabras  0,01199  0,367  1,639  81,009 

                              42            dar comida 

                                              a animales               0,01103                0,275                1,230                81,284 

43 abono           0,00988  0,275  1,230  81,560 

44 gota a gota       0,00967  0,275  1,230  81,835 

45 injertar           0,00961  0,275  1,230  82,110 

46 tierra            0,00948  0,275  1,230  82,385 

47 agrícola          0,00938  0,275  1,230  82,661 

48 riego            0,00935  0,275  1,230  82,936 

49 aire             0,00899  0,275  1,230  83,211 

50 flor             0,00880  0,275  1,230  83,486 

51 arado           0,00864  0,275  1,230  83,761 

52 pastorear         0,00850  0,275  1,230  84,037 

53 pala            0,00820  0,183  0,820  84,220 

54 jardinería         0,00787  0,183  0,820  84,404 

55 cruzar           0,00725  0,183  0,820  84,587 

56 irrigación         0,00698  0,183  0,820  84,771 

57 argán           0,00695  0,183  0,820  84,954 

58 siega            0,00668  0,183  0,820  85,138 

59 caza            0,00643  0,183  0,820  85,321 
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60 plantar plantas     0,00628  0,183  0,820  85,505 

61 pasto            0,00620  0,183  0,820  85,688 

62 regadío          0,00615  0,183  0,820  85,872 

63 suministrar        0,00592  0,183  0,820  86,055 

64 limpiar suelo     0,00578  0,183  0,820  86,239 

65 talar árboles       0,00571  0,183  0,820  86,422 

66 ganado          0,00571  0,183  0,820  86,606 

67 granja           0,00567  0,183  0,820  86,789 

68 abrevar          0,00545  0,183  0,820  86,972 

69 arrancar          0,00410  0,092  0,410  87,064 

70 podar plantas      0,00410  0,092  0,410  87,156 

71 faena de místicos   0,00410  0,092  0,410  87,248 

72 irrigar árboles      0,00410  0,092  0,410  87,339 

73 sembrar tierra    0,00410  0,092  0,410  87,431 

74 cuidar árboles     0,00410  0,092  0,410  87,523 

75 arrancar árboles    0,00410  0,092  0,410  87,615 

76 pacer ganado    0,00410  0,092  0,410  87,706 

77 quemar árboles     0,00410  0,092  0,410  87,798 

78 labrador          0,00410  0,092  0,410  87,890 

79 carreta          0,00410  0,092  0,410  87,982 

80 aportar          0,00410  0,092  0,410  88,073 

81 carretilla         0,00410  0,092  0,410  88,165 

82 regar árboles      0,00410  0,092  0,410  88,257 

83 seminal          0,00410  0,092  0,410  88,349 

84 gastar           0,00410  0,092  0,410  88,440 

85 plantación        0,00410  0,092  0,410  88,532 

86 rallar            0,00410  0,092  0,410  88,624 

87 cuidar aves       0,00410  0,092  0,410  88,716 

88 regadera         0,00410  0,092  0,410  88,807 

89 cocinar          0,00410  0,092  0,410  88,899 

90 cavar           0,00378  0,092  0,410  88,991 

91 cría de ganado    0,00378  0,092  0,410  89,083 

92 dar comida a vacas 0,00378  0,092  0,410  89,174 

93 sembrar maíz    0,00378  0,092  0,410  89,266 

94 cortar leña      0,00378  0,092  0,410  89,358 

95 tirar basura      0,00378  0,092  0,410  89,450 

96 quitar árboles      0,00378  0,092  0,410  89,541 

97 semilla           0,00378  0,092  0,410  89,633 

98 planta           0,00378  0,092  0,410  89,725 

99 cultivar jardín    0,00378  0,092  0,410  89,817 

100 trabajador        0,00378  0,092  0,410  89,908 

101 roedor           0,00378  0,092  0,410  90,000 

102 obrero           0,00378  0,092  0,410  90,092 

103 dar agua a animales 0,00348  0,092  0,410  90,183 

104 cuidar flores       0,00348  0,092  0,410  90,275 

105 arena           0,00348  0,092  0,410  90,367 

106 guardia          0,00348  0,092  0,410  90,459 

107 secar            0,00348  0,092  0,410  90,550 

108 derrengar         0,00348  0,092  0,410  90,642 

109 rociar           0,00348  0,092  0,410  90,734 

110 dar comida a ovejas 0,00348  0,092  0,410  90,826 

111 cortar hierba      0,00348  0,092  0,410  90,917 

112 pastar ovejas      0,00348  0,092  0,410  91,009 

113 cuidar abejas      0,00348  0,092  0,410  91,101 

114 echar           0,00348  0,092  0,410  91,193 

115 cuidado de animales 0,00348  0,092  0,410  91,284 

116 cuidar ganadería       0,00348  0,092  0,410  91,376 

117 airear           0,00348  0,092  0,410  91,468 
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118 comercio         0,00348  0,092  0,410  91,560 

119 recoger cosecha  0,00348  0,092  0,410  91,651 

120 investigar en animales 0,00348  0,092  0,410  91,743 

121 recoger en tierra  0,00348  0,092  0,410  91,835 

122 trabajo de agricultura 0,00348  0,092  0,410  91,927 

123 segar jardín     0,00348  0,092  0,410  92,018 

124 cortador          0,00320  0,092  0,410  92,110 

125 irrigar tierra      0,00320  0,092  0,410  92,202 

126 manguera         0,00320  0,092  0,410  92,294 

127 dar agua         0,00320  0,092  0,410  92,385 

128 quitar tomates     0,00320  0,092  0,410  92,477 

129 limpiar tierra     0,00320  0,092  0,410  92,569 

130 huerto           0,00320  0,092  0,410  92,661 

131 trabajo de jardín   0,00320  0,092  0,410  92,752 

132 coger           0,00320  0,092  0,410  92,844 

133 sembrar granos     0,00320  0,092  0,410  92,936 

134 sémola           0,00320  0,092  0,410  93,028 

135 recoger malas hierbas 0,00320  0,092  0,410  93,119 

136 regar flores       0,00320  0,092  0,410  93,211 

137 cavar tierra      0,00320  0,092  0,410  93,303 

138 verdura de huertos 0,00320  0,092  0,410  93,394 

139 cuidar tierra     0,00320  0,092  0,410  93,486 

140 recoger verdura  0,00320  0,092  0,410  93,578 

141 organizar         0,00320  0,092  0,410  93,670 

142 pastar ganado    0,00320  0,092  0,410  93,761 

143 arar con vacas     0,00320  0,092  0,410  93,853 

144 sustituir          0,00320  0,092  0,410  93,945 

145 ordeñar ovejas  0,00320  0,092  0,410  94,037 

146 maquinaria        0,00295  0,092  0,410  94,128 

147 cazador          0,00295  0,092  0,410  94,220 

148 fertilizar          0,00295  0,092  0,410  94,312 

149 juego            0,00295  0,092  0,410  94,404 

150 vendedor         0,00295  0,092  0,410  94,495 

151 ordenar          0,00295  0,092  0,410  94,587 

152 pacer           0,00295  0,092  0,410  94,679 

153 subir montaña    0,00295  0,092  0,410  94,771 

154 reservado de animales 0,00295  0,092  0,410  94,862 

155 sembrar semillas 0,00295  0,092  0,410  94,954 

156 trillar flores     0,00295  0,092  0,410  95,046 

157 álamo           0,00295  0,092  0,410  95,138 

158 fauna           0,00295  0,092  0,410  95,229 

159 podar árboles y plantas 0,00295  0,092  0,410  95,321 

160 sillar            0,00295  0,092  0,410  95,413 

161 maíz            0,00295  0,092  0,410  95,505 

162 arreglar hierba     0,00295  0,092  0,410  95,596 

163 temperatura       0,00295  0,092  0,410  95,688 

164 florista           0,00295  0,092  0,410  95,780 

165 recoger frutas      0,00272  0,092  0,410  95,872 

166 recolectar        0,00272  0,092  0,410  95,963 

                               167         ordeñar vacas 

                                              y ovejas                   0,00272                0,092                0,410                96,055 

168 cribar           0,00272  0,092  0,410  96,147 

169 cubierta vegetal    0,00272  0,092  0,410  96,239 

170 buscar           0,00272  0,092  0,410  96,330 

171 aire natural       0,00272  0,092  0,410  96,422 

172 grano           0,00272  0,092  0,410  96,514 

173 injertar árboles     0,00272  0,092  0,410  96,606 

174 pesca           0,00272  0,092  0,410  96,697 
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175 jugar            0,00272  0,092  0,410  96,789 

176 florestero         0,00272  0,092  0,410  96,881 

177 natural           0,00272  0,092  0,410  96,972 

178 avicultura        0,00250  0,092  0,410  97,064 

179 plantar piedras     0,00250  0,092  0,410  97,156 

180 verdear          0,00250  0,092  0,410  97,248 

                               181         utilizar fertilizantes 

                                                    químicos                0,00250                0,092                0,410                97,339 

182 subir agua      0,00250  0,092  0,410  97,431 

183 pastoreo         0,00250  0,092  0,410  97,523 

184 cortadora de césped 0,00250  0,092  0,410  97,615 

185 seleccionar       0,00250  0,092  0,410  97,706 

186 echar comida a aves 0,00250  0,092  0,410  97,798 

187 construir         0,00250  0,092  0,410  97,890 

188 echar plaguicidas   0,00250  0,092  0,410  97,982 

                               189         curar plantas 

                                                           con medicamentos         0,00250                0,092                0,410                98,073 

190 recolección       0,00231  0,092  0,410  98,165 

191 pienso           0,00231  0,092  0,410  98,257 

192 ave de corral      0,00231  0,092  0,410  98,349 

193 vegetación        0,00231  0,092  0,410  98,440 

194 forestal          0,00231  0,092  0,410  98,532 

195 cartero          0,00231  0,092  0,410  98,624 

196 avivar fuego     0,00231  0,092  0,410  98,716 

197 sacar            0,00212  0,092  0,410  98,807 

198 trabajar          0,00212  0,092  0,410  98,899 

199 carpintero        0,00212  0,092  0,410  98,991 

200 protección        0,00212  0,092  0,410  99,083 

201 hacer salir a cabras 0,00212  0,092  0,410  99,174 

202 naturaleza        0,00212  0,092  0,410  99,266 

203 prensar aceitunas   0,00196  0,092  0,410  99,358 

204 vaca y carnero     0,00196  0,092  0,410  99,450 

205 hoz             0,00153  0,092  0,410  99,541 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 perro   0,69598  8,022  84,426  08,022 

2 gato   0,68640  7,983  84,016  16,005 

3 burro   0,59924  6,776  71,311  22,780 

4 vaca   0,51144  6,542  68,852  29,322 

5 caballo  0,35746  4,829  50,820  34,151 

6 león   0,35653  5,140  54,098  39,291 

7 gallina  0,23983  3,505  36,885  42,796 

8 pájaro  0,23004  3,427  36,066  46,223 

9 oveja   0,17821  2,648  27,869  48,871 

10 toro    0,15430  2,375  25,000  51,246 

11 serpiente  0,15095  2,453  25,820  53,699 

12 tigre   0,13502  2,064  21,721  55,763 

13 camello  0,13352  1,908  20,082  57,671 

14 cabra  0,12810  1,830  19,262  59,502 

15 cerdo  0,10131  1,558  16,393  61,059 

16 asno   0,09851  1,480  15,574  62,539 

17 cocodrilo  0,09706  1,752  18,443  64,291 

18 ratón   0,09377  1,441  15,164  65,732 

19 elefante  0,08638  1,363  14,344  67,095 

20 cordero  0,08269  1,363  14,344  68,458 

21 jirafa   0,08130  1,285  13,525  69,743 



 
664 

 

22 mono   0,07577  1,246  13,115  70,989 

23 pollo   0,07567  1,207  12,705  72,196 

24 gallo   0,07114  1,051  11,066  73,248 

25 zorro   0,06883  1,012  10,656  74,260 

26 paloma  0,06623  0,974  10,246  75,234 

27 águila  0,06566  1,012  10,656  76,246 

28 pez    0,06259  1,012  10,656  77,259 

29 abeja   0,05416  0,818  8,607  78,076 

30 cisne   0,05355  0,779  8,197  78,855 

31 avestruz  0,05254  0,896  9,426  79,751 

32 lobo   0,05013  0,857  9,016  80,607 

33 pavo   0,04781  0,857  9,016  81,464 

34 mariposa  0,04711  0,701  7,377  82,165 

35 jaguar  0,04396  0,740  7,787  82,905 

36 rata    0,03792  0,662  6,967  83,567 

37 papagayo                 0,03749  0,584  6,148  84,151 

38 mosca  0,03438  0,623  6,557  84,774 

39 pescado  0,03196  0,506  5,328  85,280 

40 mulo   0,02810  0,428  4,508  85,709 

41 conejo  0,02789  0,467  4,918  86,176 

42 buitre  0,02584  0,428  4,508  86,604 

43 lirón   0,02552  0,428  4,508  87,033 

44 tortuga  0,02545  0,467  4,918  87,500 

45 ave    0,02331  0,428  4,508  87,928 

46 pulpo   0,02319  0,312  3,279  88,240 

47 hormiga  0,02190  0,389  4,098  88,629 

48 búho   0,01972  0,312  3,279  88,941 

49 cucaracha 0,01966  0,350  3,689  89,291 

50 foca   0,01961  0,312  3,279  89,603 

51 oso    0,01890  0,312  3,279  89,914 

52 gamo   0,01836  0,312  3,279  90,226 

53 lince   0,01826  0,389  4,098  90,615 

54 avispa  0,01730  0,312  3,279  90,927 

55 yegua  0,01599  0,273  2,869  91,199 

56 jamón  0,01527  0,234  2,459  91,433 

57 gacela  0,01400  0,234  2,459  91,667 

58 buey   0,01363  0,234  2,459  91,900 

59 delfín  0,01300  0,234  2,459  92,134 

60 víbora  0,01299  0,273  2,869  92,407 

61 tiburón  0,01290  0,234  2,459  92,640 

62 golondrina 0,01216  0,195  2,049  92,835 

63 granja  0,01176  0,156  1,639  92,991 

64 sardina  0,01065  0,234  2,459  93,224 

65 leopardo  0,01032  0,156  1,639  93,380 

66 jabalí  0,01017  0,195  2,049  93,575 

67 ardilla  0,01017  0,156  1,639  93,731 

68 doméstico 0,00970  0,117  1,230  93,847 

69 cachorro  0,00911  0,195  2,049  94,042 

70 dromedario 0,00911  0,117  1,230  94,159 

71 ciervo  0,00893  0,117  1,230  94,276 

72 gamba  0,00866  0,117  1,230  94,393 

73 reptil   0,00751  0,117  1,230  94,509 

74 rana   0,00739  0,117  1,230  94,626 

75 chacal  0,00643  0,078  0,820  94,704 

76 carnero  0,00622  0,078  0,820  94,782 

77 liebre   0,00620  0,078  0,820  94,860 

78 caracol  0,00610  0,117  1,230  94,977 

79 avicultura 0,00604  0,117  1,230  95,093 



 
665 

 

80 escorpión                 0,00604  0,117  1,230  95,210 

81 llama   0,00592  0,078  0,820  95,288 

82 araña  0,00563  0,078  0,820  95,366 

83 mosquito  0,00553  0,117  1,230  95,483 

84 canario  0,00533  0,078  0,820  95,561 

85 búfalo  0,00533  0,078  0,820  95,639 

86 pato   0,00529  0,117  1,230  95,755 

87 lana   0,00507  0,078  0,820  95,833 

88 ganso  0,00501  0,117  1,230  95,950 

89 chimpancé 0,00447  0,117  1,230  96,067 

90 macho  0,00443  0,078  0,820  96,145 

91 tórtola  0,00431  0,078  0,820  96,223 

92 polvo   0,00425  0,078  0,820  96,301 

93 perro salvaje 0,00410  0,039  0,410  96,340 

94 salvaje  0,00410  0,039  0,410  96,379 

95 gato doméstico 0,00410  0,039  0,410  96,417 

96 ordeñar vacas 0,00410  0,039  0,410  96,456 

97 ballena  0,00408  0,078  0,820  96,534 

98 puma   0,00391  0,078  0,820  96,612 

99 pesca  0,00391  0,078  0,820  96,690 

100 pavo real  0,00391  0,078  0,820  96,768 

101 pulga   0,00388  0,078  0,820  96,846 

102 gorila   0,00384  0,078  0,820  96,924 

103 gato salvaje 0,00378  0,039  0,410  96,963 

104 grato   0,00378  0,039  0,410  97,002 

105 gorgojo  0,00378  0,039  0,410  97,040 

106 ternera  0,00349  0,078  0,820  97,118 

107 ave rapaz  0,00348  0,039  0,410  97,157 

108 grito   0,00348  0,039  0,410  97,196 

109 porcino  0,00348  0,039  0,410  97,235 

110 zoo    0,00348  0,039  0,410  97,274 

111 cochino  0,00348  0,039  0,410  97,313 

112 animal doméstico 0,00348  0,039  0,410  97,352 

113 lagartija  0,00348  0,039  0,410  97,391 

114 canguro  0,00333  0,078  0,820  97,469 

115 cáncer  0,00325  0,078  0,820  97,547 

116 pájaro salvaje 0,00320  0,039  0,410  97,586 

117 pez espada 0,00320  0,039  0,410  97,625 

118 hierba  0,00320  0,039  0,410  97,664 

119 lapa   0,00320  0,039  0,410  97,702 

120 cebra  0,00295  0,039  0,410  97,741 

121 calamar  0,00295  0,039  0,410  97,780 

122 cascada  0,00295  0,039  0,410  97,819 

123 grulla   0,00272  0,078  0,820  97,897 

124 pluma  0,00272  0,039  0,410  97,936 

125 furia   0,00272  0,039  0,410  97,975 

126 flamenco  0,00259  0,078  0,820  98,053 

127 gato león  0,00250  0,039  0,410  98,092 

128 libre   0,00250  0,039  0,410  98,131 

129 faisán  0,00250  0,039  0,410  98,170 

130 bicho   0,00250  0,039  0,410  98,209 

131 abejón  0,00250  0,039  0,410  98,248 

132 topo   0,00250  0,039  0,410  98,287 

133 caballerizo 0,00250  0,039  0,410  98,326 

134 anfibio  0,00250  0,039  0,410  98,364 

135 sargo   0,00250  0,039  0,410  98,403 

136 puercoespín 0,00234  0,078  0,820  98,481 

137 orangután 0,00231  0,039  0,410  98,520 
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138 mandril  0,00231  0,039  0,410  98,559 

139 ave acuática 0,00231  0,039  0,410  98,598 

140 orina   0,00231  0,039  0,410  98,637 

141 polluelo  0,00212  0,039  0,410  98,676 

142 búho real  0,00212  0,039  0,410  98,715 

143 mono astuto 0,00212  0,039  0,410  98,754 

144 hembra  0,00212  0,039  0,410  98,793 

145 insecto  0,00212  0,039  0,410  98,832 

146 luciérnaga 0,00212  0,039  0,410  98,871 

147 gaviota  0,00212  0,039  0,410  98,910 

148 cana   0,00196  0,039  0,410  98,949 

149 cachorro de zorro 0,00196  0,039  0,410  98,988 

150 felino   0,00196  0,039  0,410  99,026 

151 cangrejo  0,00196  0,039  0,410  99,065 

152 urraca  0,00196  0,039  0,410  99,104 

153 manso  0,00196  0,039  0,410  99,143 

154 dinosaurio 0,00180  0,039  0,410  99,182 

155 barbo  0,00180  0,039  0,410  99,221 

156 sapo   0,00166  0,039  0,410  99,260 

157 híbrido  0,00153  0,039  0,410  99,299 

158 alma   0,00153  0,039  0,410  99,338 

159 bosque  0,00153  0,039  0,410  99,377 

160 zancudo  0,00153  0,039  0,410  99,416 

161 besugo  0,00153  0,039  0,410  99,455 

162 cigüeña  0,00141  0,039  0,410  99,494 

163 ágil    0,00141  0,039  0,410  99,533 

164 cuero  0,00141  0,039  0,410  99,572 

165 mar    0,00141  0,039  0,410  99,611 

166 rebaño  0,00130  0,039  0,410  99,650 

167 cuervo  0,00130  0,039  0,410  99,688 

168 gavilán  0,00130  0,039  0,410  99,727 

169 oso polar  0,00130  0,039  0,410  99,766 

170 granero  0,00110  0,039  0,410  99,805 

171 bufón  0,00101  0,039  0,410  99,844 

172 gusano  0,00093  0,039  0,410  99,883 

173 palomino  0,00079  0,039  0,410  99,922 

174 pata   0,00079  0,039  0,410  99,961 

 175  codorniz   0,00073   0,039   0,410  100,000 

 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

  
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 fútbol       0,74326  12,937  79,675  12,937 

2 tenis        0,34031  6,601  40,650  19,538 

3 Play(Station)  0,22694  4,422  27,236  23,960 

4 básquet                    0,22015  4,290  26,423  28,251 

5 baloncesto  0,21160  4,092  25,203  32,343 

6 ajedrez      0,18357  3,630  22,358  35,974 

7 cartas       0,17354  3,498  21,545  39,472 

8 natación    0,14963  3,036  18,699  42,508 

9 balonmano  0,11146  2,442  15,041  44,950 

10 escondite   0,10065  2,376  14,634  47,327 

11 billar        0,09099  1,980  12,195  49,307 

12 canicas     0,08164  1,650  10,163  50,957 

13 correr       0,07885  1,716  10,569  52,673 

14 bailar       0,06008  1,650  10,163  54,323 

15 excursión   0,05376  1,122  6,911  55,446 
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16 videojuego  0,05203  0,990  6,098  56,436 

17 balompié    0,05114  0,990  6,098  57,426 

18 voleibol    0,05101  0,990  6,098  58,416 

19 deporte     0,04954  0,924  5,691  59,340 

20 corrida      0,04709  0,990  6,098  60,330 

21 golf        0,04647  1,122  6,911  61,452 

22 rugby       0,04556  1,056  6,504  62,508 

23 tele(visión)  0,04425  1,122  6,911  63,630 

24 ciclismo    0,04359  0,990  6,098  64,620 

25 música      0,04355  1,320  8,130  65,941 

26 esquí       0,04291  0,990  6,098  66,931 

27 marchar    0,04170  1,056  6,504  67,987 

28 pelota       0,03632  0,660  4,065  68,647 

29 gimnasia    0,03483  0,792  4,878  69,439 

30 rompecabezas 0,03221  0,726  4,472  70,165 

31 baraja       0,03171  0,660  4,065  70,825 

32 chatear      0,03053  0,792  4,878  71,617 

33 navegación  0,02839  0,528  3,252  72,145 

34 boxeo       0,02737  0,594  3,659  72,739 

35 dominó     0,02600  0,528  3,252  73,267 

36 dormir      0,02530  0,726  4,472  73,993 

37 nadar       0,02424  0,528  3,252  74,521 

38 naipes      0,02355  0,462  2,846  74,983 

39 balón       0,02217  0,396  2,439  75,380 

40 box        0,02026  0,396  2,439  75,776 

41 radio       0,02016  0,792  4,878  76,568 

42 balonvolea  0,01984  0,528  3,252  77,096 

43 cantar      0,01929  0,528  3,252  77,624 

44 atletismo    0,01878  0,396  2,439  78,020 

45 kárate      0,01865  0,396  2,439  78,416 

46 surf        0,01826  0,396  2,439  78,812 

47 pilla-pilla    0,01820  0,396  2,439  79,208 

48 juego de vídeo 0,01789  0,330  2,033  79,538 

49 leer novelas 0,01718  0,594  3,659  80,132 

50 muñeca     0,01541  0,330  2,033  80,462 

51 maratón    0,01539  0,396  2,439  80,858 

52 play        0,01497  0,330  2,033  81,188 

53 equitación   0,01452  0,330  2,033  81,518 

54 tocacinta   0,01451  0,528  3,252  82,046 

55 hockey      0,01411  0,330  2,033  82,376 

56 disfrutar    0,01398  0,396  2,439  82,772 

57 curso       0,01384  0,264  1,626  83,036 

58 navegar     0,01294  0,330  2,033  83,366 

59 juego de palabras 0,01286  0,264  1,626  83,630 

60 sudoku      0,01248  0,264  1,626  83,894 

61 juego de azar 0,01229  0,264  1,626  84,158 

62 leer        0,01226  0,462  2,846  84,620 

63 carrera de velocidad 0,01187  0,198  1,220  84,818 

64 viajar       0,01183  0,264  1,626  85,083 

65 yoyo        0,01083  0,198  1,220  85,281 

66 Internet                    0,01066  0,264  1,626  85,545 

67 corrida de toros 0,01043  0,264  1,626  85,809 

68 consola     0,01042  0,198  1,220  86,007 

69 boliche     0,01037  0,198  1,220  86,205 

70 gallina ciega 0,01010  0,198  1,220  86,403 

71 lectura      0,00955  0,198  1,220  86,601 

72 juego marcial 0,00947  0,198  1,220  86,799 

73 juego de ordenador 0,00930  0,198  1,220  86,997 
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74 kung-fu     0,00928  0,198  1,220  87,195 

75 levantamiento de pesas 0,00919  0,198  1,220  87,393 

76 salto de altura 0,00919  0,198  1,220  87,591 

77 gimnasia rítmica 0,00832  0,198  1,220  87,789 

78 artes marciales 0,00813  0,264  1,626  88,053 

79 danza       0,00781  0,132  0,813  88,185 

80 cazar       0,00772  0,198  1,220  88,383 

81 yoga        0,00768  0,198  1,220  88,581 

82 crucigrama  0,00752  0,198  1,220  88,779 

83 futbolín     0,00749  0,132  0,813  88,911 

84 croquet     0,00719  0,132  0,813  89,043 

85 laberinto    0,00719  0,132  0,813  89,175 

86 lotería      0,00719  0,132  0,813  89,307 

87 béisbol      0,00667  0,132  0,813  89,439 

88 marcha     0,00667  0,132  0,813  89,571 

89 playa       0,00663  0,132  0,813  89,703 

90 a escondidas 0,00644  0,132  0,813  89,835 

91 pillar        0,00638  0,132  0,813  89,967 

92 salto de longitud 0,00635  0,132  0,813  90,099 

93 subir montañas 0,00628  0,198  1,220  90,297 

94 escondidillas 0,00615  0,132  0,813  90,429 

95 sala de juegos 0,00601  0,132  0,813  90,561 

96 salir        0,00585  0,132  0,813  90,693 

97 teatro       0,00566  0,132  0,813  90,825 

98 windsurf    0,00566  0,132  0,813  90,957 

99 tae-kwon-do 0,00562  0,132  0,813  91,089 

100 tiro de arco  0,00541  0,132  0,813  91,221 

101 carrera      0,00539  0,132  0,813  91,353 

102 baile        0,00539  0,132  0,813  91,485 

103 cine        0,00518  0,132  0,813  91,617 

104 caminar    0,00518  0,132  0,813  91,749 

105 contar      0,00497  0,132  0,813  91,881 

106 navegar por Internet 0,00413  0,132  0,813  92,013 

107 alpinismo   0,00413  0,132  0,813  92,145 

108 pasatiempo  0,00407  0,066  0,407  92,211 

109 jugar       0,00407  0,066  0,407  92,277 

110 manía       0,00407  0,066  0,407  92,343 

111 polo acuático 0,00407  0,066  0,407  92,409 

112 parchís      0,00407  0,066  0,407  92,475 

113 trompo                     0,00407  0,066  0,407  92,541 

114 pasear      0,00407  0,066  0,407  92,607 

115 futbolista   0,00407  0,066  0,407  92,673 

116 Monopoly   0,00407  0,066  0,407  92,739 

117 hípica      0,00393  0,132  0,813  92,871 

118 trombón    0,00374  0,066  0,407  92,937 

119 juguete     0,00374  0,066  0,407  93,003 

120 beta        0,00374  0,066  0,407  93,069 

121 dado       0,00374  0,066  0,407  93,135 

122 Nintendo    0,00374  0,066  0,407  93,201 

123 disco volador 0,00374  0,066  0,407  93,267 

124 lanzamiento de disco 0,00374  0,066  0,407  93,333 

125 domingo    0,00374  0,066  0,407  93,399 

126 pesca submarina 0,00374  0,066  0,407  93,465 

127 jardín       0,00374  0,066  0,407  93,531 

128 individual   0,00374  0,066  0,407  93,597 

129 automóvil   0,00374  0,066  0,407  93,663 

130 jogging     0,00345  0,066  0,407  93,729 

131 dormitorio   0,00345  0,066  0,407  93,795 
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132 tómbola    0,00345  0,066  0,407  93,861 

133 damas      0,00345  0,066  0,407  93,927 

134 claxon      0,00345  0,066  0,407  93,993 

135 pesca       0,00345  0,066  0,407  94,059 

136 descubrimiento 0,00345  0,066  0,407  94,125 

137 instrucción  0,00345  0,066  0,407  94,191 

138 submarinismo 0,00318  0,066  0,407  94,257 

139 cultivo      0,00318  0,066  0,407  94,323 

140 programa de televisor 0,00318  0,066  0,407  94,389 

141 ciclista      0,00318  0,066  0,407  94,455 

142 juego de mesa 0,00318  0,066  0,407  94,521 

143 andar       0,00318  0,066  0,407  94,587 

144 aventura    0,00318  0,066  0,407  94,653 

145 moto de agua 0,00318  0,066  0,407  94,719 

146 gim-jazz    0,00318  0,066  0,407  94,785 

147 Counter-Strike 0,00318  0,066  0,407  94,851 

148 moverse    0,00293  0,066  0,407  94,917 

149 jugar el baloncesto 0,00293  0,066  0,407  94,983 

150 tirar        0,00293  0,066  0,407  95,050 

151 full-contact  0,00293  0,066  0,407  95,116 

152 boxeo libre  0,00293  0,066  0,407  95,182 

153 rafting      0,00293  0,066  0,407  95,248 

154 footing      0,00293  0,066  0,407  95,314 

155 escribir diarios 0,00293  0,066  0,407  95,380 

156 musculación 0,00293  0,066  0,407  95,446 

157 coche       0,00293  0,066  0,407  95,512 

158 jiu-jitsu     0,00293  0,066  0,407  95,578 

159 juego de noche 0,00293  0,066  0,407  95,644 

160 globo       0,00293  0,066  0,407  95,710 

161 equipo      0,00293  0,066  0,407  95,776 

162 gimnasia masculina 0,00270  0,066  0,407  95,842 

163 pintura      0,00270  0,066  0,407  95,908 

164 enigma     0,00270  0,066  0,407  95,974 

165 cricket      0,00270  0,066  0,407  96,040 

166 jugar con piano 0,00270  0,066  0,407  96,106 

167 tiovivo      0,00270  0,066  0,407  96,172 

168 cabecera   0,00270  0,066  0,407  96,238 

169 raqueta     0,00270  0,066  0,407  96,304 

170 surf-kit     0,00270  0,066  0,407  96,370 

171 pasear en fin de semana 0,00270  0,066  0,407  96,436 

172 corredor    0,00270  0,066  0,407  96,502 

173 carrera de caballos 0,00270  0,066  0,407  96,568 

174 esquiar      0,00270  0,066  0,407  96,634 

175 escribir     0,00268  0,132  0,813  96,766 

176 espeleología 0,00257  0,132  0,813  96,898 

177 viaje        0,00248  0,066  0,407  96,964 

178 adivinanza  0,00248  0,066  0,407  97,030 

179 blackjack   0,00248  0,066  0,407  97,096 

180 gimnasia pasiva 0,00248  0,066  0,407  97,162 

181 gimnasia sueca 0,00248  0,066  0,407  97,228 

182 guitarra     0,00248  0,066  0,407  97,294 

183 a la pata coja 0,00248  0,066  0,407  97,360 

184 carrera de gallinas 0,00248  0,066  0,407  97,426 

185 hablar       0,00248  0,066  0,407  97,492 

186 veo veo     0,00229  0,066  0,407  97,558 

187 pop        0,00229  0,066  0,407  97,624 

188 pinta       0,00229  0,066  0,407  97,690 

189 dibujar      0,00229  0,066  0,407  97,756 
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190 pescar      0,00229  0,066  0,407  97,822 

191 juego de mente 0,00229  0,066  0,407  97,888 

192 ver partidos de fútbol 0,00229  0,066  0,407  97,954 

193 halterofilia   0,00229  0,066  0,407  98,020 

194 pintar       0,00229  0,066  0,407  98,086 

195 dibujos animados 0,00229  0,066  0,407  98,152 

196 juego moderno 0,00229  0,066  0,407  98,218 

197 patinaje                    0,00224  0,132  0,813  98,350 

198 melé        0,00211  0,066  0,407  98,416 

199 policía      0,00211  0,066  0,407  98,482 

200 camello errante 0,00211  0,066  0,407  98,548 

201 narración   0,00211  0,066  0,407  98,614 

202 fiesta       0,00211  0,066  0,407  98,680 

203 pistola      0,00194  0,066  0,407  98,746 

204 hockey sobre hierba 0,00194  0,066  0,407  98,812 

205 ordenador   0,00194  0,066  0,407  98,878 

206 patinar      0,00194  0,066  0,407  98,944 

207 aikido       0,00194  0,066  0,407  99,010 

208 motociclismo 0,00194  0,066  0,407  99,076 

209 gallina      0,00179  0,066  0,407  99,142 

210 leer libros   0,00179  0,066  0,407  99,208 

211 charlar      0,00179  0,066  0,407  99,274 

212 boda       0,00179  0,066  0,407  99,340 

213 leer revistas 0,00179  0,066  0,407  99,406 

214 comer       0,00179  0,066  0,407  99,472 

215 hablar mucho 0,00165  0,066  0,407  99,538 

216 trial        0,00152  0,066  0,407  99,604 

217 arrojarse    0,00152  0,066  0,407  99,670 

218 leer poemas 0,00140  0,066  0,407  99,736 

219 canción     0,00129  0,066  0,407  99,802 

220 escalada    0,00093  0,066  0,407  99,868 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición%             Frec.Acumulada 

1 profesor      0,86240  7,555  95,082  07,555 

2 médico       0,36580  4,103  51,639  11,657 

3 director       0,34076  4,005  50,410  15,663 

4 policía       0,32764  3,647  45,902  19,310 

5 abogado      0,24267  2,866  36,066  22,175 

6 estudiante     0,20240  2,279  28,689  24,455 

7 albañil       0,18086  2,182  27,459  26,636 

8 camarero     0,18055  2,475  31,148  29,111 

9 enfermero     0,16933  2,377  29,918  31,488 

10 juez          0,13706  1,693  21,311  33,181 

11 alumno       0,12148  1,270  15,984  34,451 

12 taxista       0,11905  1,563  19,672  36,014 

13 conductor     0,11779  1,628  20,492  37,642 

14 cantante      0,11768  1,889  23,770  39,531 

15 agricultor     0,11249  1,433  18,033  40,964 

16 secretario     0,10049  1,465  18,443  42,429 

17 doctor       0,09645  1,140  14,344  43,569 

18 obrero       0,09184  0,944  11,885  44,513 

19 cocinero      0,09033  1,205  15,164  45,718 

20 ingeniero     0,08886  1,042  13,115  46,760 

21 ministro       0,08832  1,303  16,393  48,063 

22 jardinero      0,08684  1,172  14,754  49,235 

23 presidente     0,08612  1,303  16,393  50,537 
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24 periodista     0,08570  1,335  16,803  51,872 

25 bedel         0,08408  1,075  13,525  52,947 

26 actor         0,08204  1,205  15,164  54,152 

27 jefe          0,08164  1,042  13,115  55,194 

28 marinero      0,08144  1,042  13,115  56,236 

29 ama de casa   0,08018  1,140  14,344  57,375 

30 bombero      0,07919  1,042  13,115  58,417 

31 vendedor     0,07821  1,042  13,115  59,459 

32 panadero     0,07807  1,009  12,705  60,469 

33 peluquero     0,07782  1,303  16,393  61,771 

34 maestro      0,07237  0,944  11,885  62,716 

35 pintor        0,07142  1,042  13,115  63,758 

36 futbolista     0,06042  0,847  10,656  64,604 

37 azafato       0,05839  1,009  12,705  65,614 

38 ladrón        0,05763  0,814  10,246  66,428 

39 jugador       0,05692  0,912  11,475  67,340 

40 piloto        0,05395  0,782  9,836  68,121 

41 soldado      0,04919  0,619  7,787  68,740 

42 escritor       0,04791  0,684  8,607  69,424 

43 pastor        0,04522  0,586  7,377  70,010 

44 actriz        0,04497  0,716  9,016  70,726 

45 funcionario    0,04267  0,521  6,557  71,247 

46 administrador   0,04178  0,586  7,377  71,833 

47 comerciante   0,04042  0,488  6,148  72,322 

48 mecánico     0,03719  0,619  7,787  72,940 

49 carpintero     0,03701  0,488  6,148  73,429 

50 campesino    0,03674  0,423  5,328  73,852 

51 carnicero     0,03386  0,456  5,738  74,308 

52 dentista      0,03273  0,488  6,148  74,796 

53 alcalde       0,03252  0,456  5,738  75,252 

54 sastre        0,03210  0,423  5,328  75,676 

55 chófer       0,02987  0,521  6,557  76,197 

56 traductor      0,02971  0,358  4,508  76,555 

57 pescadero     0,02840  0,391  4,918  76,946 

58 artista        0,02831  0,488  6,148  77,434 

59 rey           0,02818  0,488  6,148  77,922 

60 pesquero     0,02719  0,423  5,328  78,346 

61 entrenador    0,02656  0,423  5,328  78,769 

62 gobernador    0,02655  0,554  6,967  79,323 

63 ministerio     0,02471  0,391  4,918  79,713 

64 decano       0,02417  0,358  4,508  80,072 

65 guardia       0,02375  0,293  3,689  80,365 

66 zapatero      0,02355  0,358  4,508  80,723 

67 autor         0,02309  0,456  5,738  81,179 

68 pescador     0,02280  0,326  4,098  81,504 

69 empleado     0,02040  0,261  3,279  81,765 

70 cartero       0,01967  0,326  4,098  82,091 

71 fontanero     0,01914  0,195  2,459  82,286 

72 medicina      0,01847  0,195  2,459  82,481 

73 electricista    0,01810  0,261  3,279  82,742 

74 bailador      0,01764  0,261  3,279  83,002 

75 labrador      0,01763  0,195  2,459  83,198 

76 contable      0,01704  0,261  3,279  83,458 

77 basurero      0,01686  0,228  2,869  83,686 

78 portero       0,01663  0,228  2,869  83,914 

79 fotógrafo      0,01633  0,261  3,279  84,175 

80 investigador   0,01631  0,261  3,279  84,435 

81 atleta         0,01618  0,228  2,869  84,663 
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82 carbonero     0,01583  0,195  2,459  84,858 

83 militar        0,01507  0,195  2,459  85,054 

84 criado        0,01426  0,261  3,279  85,314 

85 banquero     0,01359  0,163  2,049  85,477 

86 vigilante      0,01297  0,163  2,049  85,640 

87 verdulero     0,01254  0,195  2,459  85,835 

88 guía turístico  0,01216  0,228  2,869  86,063 

89 farmacéutico   0,01192  0,163  2,049  86,226 

90 gendarme     0,01109  0,163  2,049  86,389 

91 mendigo      0,01093  0,130  1,639  86,519 

92 agresor       0,01081  0,163  2,049  86,682 

93 modelo       0,01053  0,130  1,639  86,812 

94 guía          0,01027  0,195  2,459  87,007 

95 tendero       0,01021  0,130  1,639  87,138 

96 comercio      0,01020  0,098  1,230  87,235 

97 deportista     0,01013  0,195  2,459  87,431 

98 trabajador     0,01002  0,098  1,230  87,528 

99 empresario    0,00969  0,163  2,049  87,691 

100 gendarmería   0,00944  0,098  1,230  87,789 

101 administrativo  0,00935  0,163  2,049  87,952 

102 arquitecto     0,00910  0,098  1,230  88,049 

103 leñador       0,00907  0,098  1,230  88,147 

104 chantajista    0,00862  0,098  1,230  88,245 

105 músico       0,00852  0,130  1,639  88,375 

106 cultivador     0,00834  0,098  1,230  88,473 

107 camionero     0,00811  0,098  1,230  88,570 

108 bailarín       0,00795  0,163  2,049  88,733 

109 drogadicto    0,00763  0,130  1,639  88,864 

110 oficinista      0,00745  0,098  1,230  88,961 

111 embajador     0,00738  0,130  1,639  89,092 

112 comisario     0,00731  0,098  1,230  89,189 

113 farmacia      0,00727  0,098  1,230  89,287 

114 granjero      0,00711  0,098  1,230  89,385 

115 bañista       0,00705  0,065  0,820  89,450 

116 cuidador      0,00698  0,098  1,230  89,547 

117 deporte       0,00660  0,065  0,820  89,613 

118 jubilado      0,00652  0,098  1,230  89,710 

119 político       0,00643  0,065  0,820  89,775 

120 ganadero     0,00641  0,098  1,230  89,873 

121 poeta                        0,00629  0,130  1,639  90,003 

122 hotelero      0,00614  0,098  1,230  90,101 

123 dueño        0,00608  0,065  0,820  90,166 

124 limpiabotas    0,00605  0,098  1,230  90,264 

125 inspector     0,00599  0,098  1,230  90,361 

126 escribano     0,00592  0,065  0,820  90,427 

127 lector        0,00590  0,065  0,820  90,492 

128 agricultura    0,00571  0,065  0,820  90,557 

129 niñera        0,00561  0,098  1,230  90,655 

130 veterinario    0,00558  0,065  0,820  90,720 

131 periódico     0,00551  0,065  0,820  90,785 

132 protagonista   0,00545  0,065  0,820  90,850 

133 instructor     0,00545  0,065  0,820  90,915 

134 comandante   0,00544  0,065  0,820  90,980 

135 responsable   0,00538  0,098  1,230  91,078 

136 dramaturgo    0,00533  0,065  0,820  91,143 

137 recepcionista  0,00531  0,098  1,230  91,241 

138 hostelero     0,00529  0,130  1,639  91,371 

139 teatro        0,00502  0,065  0,820  91,436 
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140 técnico       0,00494  0,098  1,230  91,534 

141 adicto        0,00489  0,098  1,230  91,631 

142 hombre de seguridad 0,00489  0,065  0,820  91,697 

143 árbitro       0,00488  0,130  1,639  91,827 

144 costurero     0,00484  0,065  0,820  91,892 

145 emprendedor   0,00467  0,065  0,820  91,957 

146 guardia urbano 0,00467  0,065  0,820  92,022 

147 informático    0,00463  0,065  0,820  92,087 

148 caballero     0,00461  0,065  0,820  92,152 

149 limpiador      0,00446  0,065  0,820  92,218 

150 inversor      0,00440  0,065  0,820  92,283 

151 historiador     0,00429  0,098  1,230  92,380 

152 chismoso     0,00416  0,065  0,820  92,445 

153 tornero       0,00410  0,033  0,410  92,478 

154 esfuerzo especial 0,00410  0,033  0,410  92,511 

155 leer          0,00410  0,033  0,410  92,543 

156 arrogante     0,00410  0,033  0,410  92,576 

157 fútbol        0,00410  0,033  0,410  92,608 

158 seguridad     0,00408  0,065  0,820  92,673 

159 ciclista       0,00405  0,065  0,820  92,739 

160 jefe de estación 0,00405  0,065  0,820  92,804 

161 mayordomo    0,00394  0,098  1,230  92,901 

162 cirujano      0,00379  0,098  1,230  92,999 

163 tenis          0,00378  0,033  0,410  93,032 

164 cardiólogo     0,00378  0,033  0,410  93,064 

165 cantar       0,00378  0,033  0,410  93,097 

166 poetisa       0,00378  0,033  0,410  93,129 

167 estudiar      0,00373  0,065  0,820  93,194 

168 psicológico    0,00348  0,033  0,410  93,227 

169 chófer de taxi  0,00348  0,033  0,410  93,260 

170 fregona       0,00348  0,033  0,410  93,292 

171 levantar pesas  0,00348  0,033  0,410  93,325 

172 paro          0,00348  0,033  0,410  93,357 

173 lectura       0,00348  0,033  0,410  93,390 

174 chatarrero     0,00348  0,033  0,410  93,422 

175 radiofonista    0,00348  0,033  0,410  93,455 

176 agente de proyectos 0,00348  0,033  0,410  93,487 

177 pescadería    0,00348  0,033  0,410  93,520 

178 podólogo     0,00348  0,033  0,410  93,553 

179 ganadería     0,00348  0,033  0,410  93,585 

180 medicar      0,00348  0,033  0,410  93,618 

181 botones      0,00348  0,033  0,410  93,650 

182 cineasta      0,00348  0,033  0,410  93,683 

183 hablar        0,00348  0,033  0,410  93,715 

184 psicólogo     0,00347  0,098  1,230  93,813 

185 dependiente   0,00344  0,065  0,820  93,878 

186 barrendero    0,00330  0,065  0,820  93,943 

187 frutero       0,00324  0,065  0,820  94,008 

188 guardería     0,00320  0,033  0,410  94,041 

189 bailar        0,00320  0,033  0,410  94,074 

190 aventurero    0,00320  0,033  0,410  94,106 

191 institutor      0,00320  0,033  0,410  94,139 

192 poema       0,00320  0,033  0,410  94,171 

193 caballo       0,00320  0,033  0,410  94,204 

194 locutor       0,00320  0,033  0,410  94,236 

195 tintorero      0,00320  0,033  0,410  94,269 

196 decorador     0,00320  0,033  0,410  94,302 

197 emisor       0,00320  0,033  0,410  94,334 
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198 trabajador en tierras 0,00320  0,033  0,410  94,367 

199 cazador      0,00320  0,033  0,410  94,399 

200 novelista      0,00317  0,065  0,820  94,464 

201 notario       0,00314  0,065  0,820  94,529 

202 trabajo       0,00295  0,033  0,410  94,562 

203 canguro      0,00295  0,033  0,410  94,595 

204 ejército       0,00295  0,033  0,410  94,627 

205 guardia de seguridad 0,00295  0,033  0,410  94,660 

206 asistente      0,00295  0,033  0,410  94,692 

207 guardador     0,00295  0,033  0,410  94,725 

208 herborista     0,00295  0,033  0,410  94,757 

209 tienda        0,00295  0,033  0,410  94,790 

210 ayudante de cocina 0,00295  0,033  0,410  94,823 

211 gobernante    0,00295  0,033  0,410  94,855 

212 vendedor de juegos 0,00295  0,033  0,410  94,888 

213 quiosquero    0,00295  0,033  0,410  94,920 

214 cesante      0,00295  0,033  0,410  94,953 

215 viajar        0,00295  0,033  0,410  94,985 

216 fascista      0,00295  0,033  0,410  95,018 

217 peliculero     0,00295  0,033  0,410  95,050 

218 agente       0,00295  0,033  0,410  95,083 

219 bailaor       0,00295  0,033  0,410  95,116 

220 estilista       0,00295  0,033  0,410  95,148 

221 conserje      0,00290  0,065  0,820  95,213 

222 asistente social 0,00274  0,065  0,820  95,278 

223 bombonería    0,00272  0,033  0,410  95,311 

224 contador      0,00272  0,033  0,410  95,344 

225 pintar        0,00272  0,033  0,410  95,376 

226 enfermedad    0,00272  0,033  0,410  95,409 

227 aeropuerto    0,00272  0,033  0,410  95,441 

228 baby-sitter     0,00272  0,033  0,410  95,474 

229 tenista       0,00272  0,033  0,410  95,506 

230 compañero    0,00272  0,033  0,410  95,539 

231 asegurador    0,00272  0,033  0,410  95,571 

                              232          ayudar en  

                                              administración        0,00272                0,033                0,410                95,604 

233 vicepresidente  0,00272  0,033  0,410  95,637 

234 retratista      0,00272  0,033  0,410  95,669 

235 presidente de país 0,00272  0,033  0,410  95,702 

236 pensador     0,00272  0,033  0,410  95,734 

237 mozo        0,00263  0,065  0,820  95,799 

238 salir          0,00250  0,033  0,410  95,832 

239 panadería     0,00250  0,033  0,410  95,865 

240 portavoz      0,00250  0,033  0,410  95,897 

241 vicedecano    0,00250  0,033  0,410  95,930 

242 mercancía    0,00250  0,033  0,410  95,962 

243 cantaor       0,00250  0,033  0,410  95,995 

244 secretaría     0,00250  0,033  0,410  96,027 

245 prensa       0,00250  0,033  0,410  96,060 

246 viajero       0,00250  0,033  0,410  96,092 

247 aduanero     0,00250  0,033  0,410  96,125 

248 jefatura       0,00250  0,033  0,410  96,158 

249 lechero       0,00250  0,033  0,410  96,190 

250 guardián      0,00250  0,033  0,410  96,223 

251 destino       0,00250  0,033  0,410  96,255 

252 taller         0,00250  0,033  0,410  96,288 

253 jugador de fútbol 0,00250  0,033  0,410  96,320 

254 doncella      0,00233  0,065  0,820  96,386 
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255 vendedor ambulante 0,00231  0,033  0,410  96,418 

256 general       0,00231  0,033  0,410  96,451 

257 torero        0,00231  0,033  0,410  96,483 

258 barreno       0,00231  0,033  0,410  96,516 

259 pintor de casas 0,00231  0,033  0,410  96,548 

260 mentira       0,00231  0,033  0,410  96,581 

261 jefe de personal 0,00231  0,033  0,410  96,613 

262 distribuidor    0,00231  0,033  0,410  96,646 

263 autógrafo     0,00231  0,033  0,410  96,679 

264 defensor      0,00231  0,033  0,410  96,711 

265 ecologista     0,00231  0,033  0,410  96,744 

266 navegar      0,00231  0,033  0,410  96,776 

267 faquir        0,00231  0,033  0,410  96,809 

268 psiquiatra     0,00212  0,033  0,410  96,841 

269 míster        0,00212  0,033  0,410  96,874 

270 comercial     0,00212  0,033  0,410  96,907 

271 negociante    0,00212  0,033  0,410  96,939 

272 hombre de negocios 0,00212  0,033  0,410  96,972 

273 danza        0,00212  0,033  0,410  97,004 

274 barrenero     0,00212  0,033  0,410  97,037 

275 trabajador de hoteles 0,00212  0,033  0,410  97,069 

276 jefe de empresa 0,00212  0,033  0,410  97,102 

277 banco        0,00212  0,033  0,410  97,134 

278 engaño       0,00212  0,033  0,410  97,167 

279 hombre de obras 0,00196  0,033  0,410  97,200 

280 vender       0,00196  0,033  0,410  97,232 

281 aventura      0,00196  0,033  0,410  97,265 

282 militante      0,00196  0,033  0,410  97,297 

283 sopero       0,00196  0,033  0,410  97,330 

284 fundador      0,00196  0,033  0,410  97,362 

285 colegial      0,00196  0,033  0,410  97,395 

286 juicio        0,00196  0,033  0,410  97,428 

287 ulema        0,00196  0,033  0,410  97,460 

288 nadador      0,00180  0,033  0,410  97,493 

289 educador     0,00180  0,033  0,410  97,525 

290 sabedor      0,00180  0,033  0,410  97,558 

291 probador      0,00180  0,033  0,410  97,590 

292 ciclismo      0,00180  0,033  0,410  97,623 

293 comentarista   0,00180  0,033  0,410  97,655 

294 fotográfico    0,00180  0,033  0,410  97,688 

295 esquilador     0,00180  0,033  0,410  97,721 

296 controlador    0,00180  0,033  0,410  97,753 

297 dirección     0,00166  0,033  0,410  97,786 

298 parado       0,00166  0,033  0,410  97,818 

299 cura          0,00166  0,033  0,410  97,851 

300 cantinflas     0,00166  0,033  0,410  97,883 

301 fotocopiadora  0,00166  0,033  0,410  97,916 

302 publicitario    0,00166  0,033  0,410  97,949 

303 engañador    0,00153  0,033  0,410  97,981 

304 agente calculador 0,00153  0,033  0,410  98,014 

305 herrero       0,00153  0,033  0,410  98,046 

306 soldador      0,00153  0,033  0,410  98,079 

307 entrevistador   0,00153  0,033  0,410  98,111 

308 almuédano    0,00153  0,033  0,410  98,144 

309 sargento      0,00153  0,033  0,410  98,176 

310 comadrona    0,00153  0,033  0,410  98,209 

311 paisano      0,00153  0,033  0,410  98,242 

312 instrumentista  0,00153  0,033  0,410  98,274 
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313 hornero       0,00153  0,033  0,410  98,307 

314 modista       0,00153  0,033  0,410  98,339 

315 productor     0,00141  0,033  0,410  98,372 

316 madero       0,00141  0,033  0,410  98,404 

317 criador       0,00141  0,033  0,410  98,437 

318 carretero      0,00141  0,033  0,410  98,470 

319 agente de pago 0,00141  0,033  0,410  98,502 

320 dantista      0,00141  0,033  0,410  98,535 

321 agente de policía 0,00141  0,033  0,410  98,567 

322 asesor       0,00141  0,033  0,410  98,600 

323 innovador     0,00141  0,033  0,410  98,632 

324 bastón       0,00130  0,033  0,410  98,665 

325 concejal      0,00130  0,033  0,410  98,697 

326 emperador     0,00130  0,033  0,410  98,730 

327 presentador    0,00130  0,033  0,410  98,763 

328 jefe cocinero   0,00130  0,033  0,410  98,795 

329 gobierno      0,00130  0,033  0,410  98,828 

330 matador      0,00130  0,033  0,410  98,860 

331 chica de limpieza 0,00120  0,033  0,410  98,893 

332 organizador    0,00120  0,033  0,410  98,925 

333 animador      0,00120  0,033  0,410  98,958 

334 princesa      0,00120  0,033  0,410  98,991 

335 bolero        0,00120  0,033  0,410  99,023 

336 descubridor    0,00120  0,033  0,410  99,056 

337 internauta     0,00120  0,033  0,410  99,088 

338 gestor        0,00110  0,033  0,410  99,121 

339 guitarrista     0,00110  0,033  0,410  99,153 

340 secretario general 0,00110  0,033  0,410  99,186 

341 líder          0,00110  0,033  0,410  99,218 

342 verdugo      0,00110  0,033  0,410  99,251 

343 educar       0,00110  0,033  0,410  99,284 

344 turismo       0,00110  0,033  0,410  99,316 

345 boxeador     0,00101  0,033  0,410  99,349 

346 comedor      0,00101  0,033  0,410  99,381 

347 pintura       0,00101  0,033  0,410  99,414 

348 especialista    0,00101  0,033  0,410  99,446 

349 espía         0,00093  0,033  0,410  99,479 

350 pianista      0,00093  0,033  0,410  99,512 

351 conductor de taxi 0,00093  0,033  0,410  99,544 

352 librero        0,00086  0,033  0,410  99,577 

353 fabricante     0,00086  0,033  0,410  99,609 

354 arqueológico   0,00086  0,033  0,410  99,642 

355 charlatán     0,00086  0,033  0,410  99,674 

356 arqueólogo    0,00079  0,033  0,410  99,707 

357 paciente      0,00079  0,033  0,410  99,739 

358 escolar       0,00079  0,033  0,410  99,772 

359 fotocopiador   0,00073  0,033  0,410  99,805 

360 ensayista     0,00073  0,033  0,410  99,837 

361 robador       0,00073  0,033  0,410  99,870 

362 preguntón     0,00062  0,033  0,410  99,902 

363 jeque         0,00057  0,033  0,410  99,935 

364 pastelero     0,00057  0,033  0,410  99,967 

 365  enviado       0,00053   0,033   0,410  100,000 
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CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 rojo   0,80048  11,443  95,510  11,443 

2 negro  0,75158  11,443  95,510  22,885 

3 blanco  0,74734  11,198  93,469  34,083 

4 azul  0,73546  10,758  89,796  44,841 

5 verde  0,67795  10,318  86,122  55,159 

6 amarillo  0,67695  10,562  88,163  65,721 

7 gris   0,41648  7,824  65,306  73,545 

8 marrón  0,32795  6,112  51,020  79,658 

9 rosa  0,30198  5,623  46,939  85,281 

10 naranja  0,21535  3,912  32,653  89,193 

11 violeta  0,14112  2,836  23,673  92,029 

12 moreno  0,07820  1,369  11,429  93,399 

13 castaño  0,03187  0,685  5,714  94,083 

14 beige  0,02635  0,587  4,898  94,670 

15 azul turquesa 0,01749  0,391  3,265  95,061 

16 rubio  0,01721  0,342  2,857  95,403 

17 café  0,01481  0,293  2,449  95,697 

18 morado  0,00867  0,196  1,633  95,892 

19 anaranjado 0,00825  0,147  1,224  96,039 

20 celeste  0,00808  0,147  1,224  96,186 

21 multicolor 0,00791  0,147  1,224  96,333 

22 rosado  0,00769  0,147  1,224  96,479 

23 cielo  0,00650  0,147  1,224  96,626 

24 ron   0,00638  0,098  0,816  96,724 

25 bermellón 0,00596  0,098  0,816  96,822 

26 azulgrana  0,00590  0,098  0,816  96,919 

27 azul celeste 0,00577  0,147  1,224  97,066 

28 oro   0,00574  0,098  0,816  97,164 

29 azul oscuro 0,00554  0,147  1,224  97,311 

30 fucsia  0,00450  0,098  0,816  97,408 

31 naranjo  0,00444  0,098  0,816  97,506 

32 oscuro  0,00409  0,098  0,816  97,604 

33 ocre  0,00390  0,098  0,816  97,702 

34 azul marino 0,00377  0,098  0,816  97,800 

35 rojo oscuro 0,00346  0,049  0,408  97,848 

                               36           azul cielo                0,00345                0,098                0,816                97,946 

37 natural  0,00319  0,049  0,408  97,995 

38 plateado  0,00319  0,049  0,408  98,044 

39 enrojecido 0,00294  0,049  0,408  98,093 

40 moratón  0,00271  0,049  0,408  98,142 

41 fresa  0,00271  0,049  0,408  98,191 

42 canelo  0,00271  0,049  0,408  98,240 

43 azabache  0,00271  0,049  0,408  98,289 

44 verde abierto 0,00249  0,049  0,408  98,337 

45 claro  0,00249  0,049  0,408  98,386 

46 flor   0,00249  0,049  0,408  98,435 

47 chocolate                 0,00249  0,049  0,408  98,484 

48 caqui  0,00239  0,098  0,816  98,582 

49 amarillo abierto 0,00230  0,049  0,408  98,631 

50 lienzo  0,00230  0,049  0,408  98,680 

51 canela  0,00230  0,049  0,408  98,729 

52 lila   0,00230  0,049  0,408  98,778 

53 gualdo  0,00230  0,049  0,408  98,826 

54 arco iris  0,00230  0,049  0,408  98,875 

55 marchito  0,00230  0,049  0,408  98,924 
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56 rojo claro  0,00212  0,049  0,408  98,973 

57 paisaje  0,00212  0,049  0,408  99,022 

58 rosal  0,00212  0,049  0,408  99,071 

59 brillante  0,00212  0,049  0,408  99,120 

                               60           azul claro                0,00195                0,049                0,408                99,169 

61 garzo  0,00195  0,049  0,408  99,218 

62 cuadro  0,00195  0,049  0,408  99,267 

63 azulete  0,00195  0,049  0,408  99,315 

64 acorazonado 0,00195  0,049  0,408  99,364 

65 trigo  0,00180  0,049  0,408  99,413 

66 azul verde 0,00180  0,049  0,408  99,462 

67 semiblanco 0,00180  0,049  0,408  99,511 

68 naturaleza 0,00180  0,049  0,408  99,560 

69 verde esmeralda 0,00165  0,049  0,408  99,609 

70 rojo vivo  0,00165  0,049  0,408  99,658 

71 semirrojo  0,00165  0,049  0,408  99,707 

72 nube  0,00152  0,049  0,408  99,756 

73 verde claro 0,00152  0,049  0,408  99,804 

74 argento  0,00152  0,049  0,408  99,853 

75 sombra  0,00140  0,049  0,408  99,902 

76 ambigüedad 0,00129  0,049  0,408  99,951 

 77  esmeralda  0,00129   0,049   0,408  100,000 
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NSC medio-bajo 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,77277  8,105  93,902  08,105 

2 cabeza  0,65149  6,632  76,829  14,737 

3 nariz  0,61519  7,368  85,366  22,105 

4 ojo   0,61291  7,263  84,146  29,368 

5 boca  0,51093  6,105  70,732  35,474 

6 pie   0,39971  4,842  56,098  40,316 

7 oreja  0,34730  4,947  57,317  45,263 

8 pelo  0,33333  4,421  51,220  49,684 

9 dedo  0,32245  4,421  51,220  54,105 

10 cara  0,29803  3,368  39,024  57,474 

11 diente  0,23262  4,000  46,341  61,474 

12 ceja  0,15567  2,632  30,488  64,105 

13 vientre  0,14523  2,316  26,829  66,421 

14 pierna  0,14339  2,000  23,171  68,421 

15 espalda  0,14062  2,211  25,610  70,632 

16 pecho  0,11214  1,684  19,512  72,316 

17 labio  0,11143  1,789  20,732  74,105 

18 lengua  0,10588  2,000  23,171  76,105 

19 piel   0,10539  1,368  15,854  77,474 

20 brazo  0,10509  1,368  15,854  78,842 

21 corazón  0,09570  1,579  18,293  80,421 

22 barriga  0,09553  1,263  14,634  81,684 

23 mejilla  0,09232  1,368  15,854  83,053 

24 frente  0,08117  1,263  14,634  84,316 

25 cuello  0,07507  1,684  19,512  86,000 

26 uña   0,07086  1,263  14,634  87,263 

27 garganta  0,06824  1,053  12,195  88,316 

28 rodilla  0,06737  1,158  13,415  89,474 

29 codo  0,05921  1,158  13,415  90,632 

30 estómago  0,03686  0,842  9,756  91,474 

31 pulmón  0,03004  0,526  6,098  92,000 

32 oído  0,02654  0,421  4,878  92,421 

33 barba  0,02261  0,526  6,098  92,947 

34 trasero  0,01508  0,421  4,878  93,368 

35 pestaña  0,01447  0,211  2,439  93,579 

36 cabello  0,01441  0,211  2,439  93,789 

37 culo  0,01346  0,316  3,659  94,105 

38 esqueleto  0,01333  0,211  2,439  94,316 

39 pelo marrón 0,01220  0,105  1,220  94,421 

40 miembro  0,01220  0,105  1,220  94,526 

41 bigote  0,01205  0,316  3,659  94,842 

42 muñeca  0,01180  0,211  2,439  95,053 

43 alto   0,01123  0,105  1,220  95,158 

44 delgado  0,01123  0,105  1,220  95,263 

45 pupila  0,01120  0,316  3,659  95,579 

46 ojo negro  0,01035  0,105  1,220  95,684 

47 ombligo  0,01001  0,211  2,439  95,895 

48 nalga  0,00988  0,211  2,439  96,105 

49 mejilla rosa 0,00953  0,105  1,220  96,211 

50 abdomen  0,00910  0,211  2,439  96,421 

51 ano   0,00878  0,105  1,220  96,526 

52 cara redonda 0,00809  0,105  1,220  96,632 
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53 párpado  0,00809  0,105  1,220  96,737 

54 rostro  0,00745  0,105  1,220  96,842 

55 nariz chata 0,00745  0,105  1,220  96,947 

56 hablar  0,00745  0,105  1,220  97,053 

57 tríceps  0,00745  0,105  1,220  97,158 

58 pedorro  0,00745  0,105  1,220  97,263 

59 pene  0,00745  0,105  1,220  97,368 

60 hombro  0,00730  0,211  2,439  97,579 

61 barbilla  0,00686  0,105  1,220  97,684 

62 coño  0,00686  0,105  1,220  97,789 

63 muslo  0,00686  0,105  1,220  97,895 

64 cintura  0,00686  0,105  1,220  98,000 

65 carne  0,00686  0,105  1,220  98,105 

66 sangre  0,00632  0,105  1,220  98,211 

67 torso  0,00632  0,105  1,220  98,316 

68 intestino  0,00536  0,105  1,220  98,421 

69 palma  0,00512  0,211  2,439  98,632 

70 entraña  0,00494  0,105  1,220  98,737 

71 seno  0,00494  0,105  1,220  98,842 

72 mandíbula 0,00455  0,105  1,220  98,947 

73 pata  0,00455  0,105  1,220  99,053 

74 lunar  0,00455  0,105  1,220  99,158 

75 mentón  0,00406  0,211  2,439  99,368 

76 cojón  0,00386  0,105  1,220  99,474 

77 dorso  0,00386  0,105  1,220  99,579 

78 tacón  0,00356  0,105  1,220  99,684 

79 ápice  0,00356  0,105  1,220  99,789 

80 cuerdas vocales 0,00356  0,105  1,220  99,895 

 81  laringe   0,00302   0,105   1,220  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%             Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,79696  13,393  91,463  13,393 

2 camisa  0,73663  11,964  81,707  25,357 

3 zapato  0,53651  10,179  69,512  35,536 

4 chaqueta  0,42892  8,036  54,878  43,571 

5 falda   0,36076  6,429  43,902  50,000 

6 velo    0,17399  3,393  23,171  53,393 

7 abrigo   0,14202  3,036  20,732  56,429 

8 sombrero  0,12663  2,857  19,512  59,286 

9 camiseta  0,12124  2,321  15,854  61,607 

10 traje    0,11966  2,321  15,854  63,929 

11 corbata  0,11042  2,321  15,854  66,250 

12 jersey   0,10366  2,321  15,854  68,571 

13 gorra   0,10173  2,143  14,634  70,714 

14 pañuelo  0,09804  2,143  14,634  72,857 

15 gafa   0,07797  1,607  10,976  74,464 

16 pijama  0,07396  1,429  9,756  75,893 

17 bufanda  0,07265  1,786  12,195  77,679 

18 chilaba  0,06631  1,429  9,756  79,107 

19 reloj    0,06474  1,429  9,756  80,536 

20 caftán  0,05716  1,250  8,537  81,786 

21 saya    0,05618  1,071  7,317  82,857 

22 calcetín  0,04474  1,071  7,317  83,929 

23 sandalia  0,04327  0,893  6,098  84,821 

24 casquete  0,03630  0,714  4,878  85,536 

25 sostén  0,03625  0,893  6,098  86,429 
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26 vestido  0,03283  0,714  4,878  87,143 

27 (pantalón) vaquero 0,03252  0,714  4,878  87,857 

28 cinturón  0,03098  0,714  4,878  88,571 

29 zapatilla  0,03051  0,536  3,659  89,107 

30 montera  0,02941  0,536  3,659  89,643 

31 guante  0,02744  0,714  4,878  90,357 

32 bolsillo  0,02652  0,536  3,659  90,893 

33 bañador  0,01913  0,536  3,659  91,429 

34 short   0,01913  0,357  2,439  91,786 

35 bota    0,01881  0,536  3,659  92,321 

36 t-shirt   0,01868  0,357  2,439  92,679 

37 minifalda  0,01852  0,357  2,439  93,036 

38 turbante  0,01675  0,357  2,439  93,393 

39 albornoz  0,01510  0,357  2,439  93,750 

40 gorro   0,01460  0,357  2,439  94,107 

41 fular    0,01220  0,179  1,220  94,286 

42 pluma   0,01076  0,357  2,439  94,643 

43 calzoncillo 0,01076  0,357  2,439  95,000 

44 bello    0,01035  0,179  1,220  95,179 

45 tarjeta  0,01035  0,179  1,220  95,357 

46 cazadora  0,01035  0,179  1,220  95,536 

47 bolso   0,01035  0,179  1,220  95,714 

48 media   0,00953  0,179  1,220  95,893 

49 mochila  0,00953  0,179  1,220  96,071 

50 pantalón corto 0,00878  0,179  1,220  96,250 

51 brazalete  0,00809  0,179  1,220  96,429 

52 mono   0,00745  0,179  1,220  96,607 

53 joya    0,00745  0,179  1,220  96,786 

54 ropa interior 0,00745  0,179  1,220  96,964 

55 calzón  0,00745  0,179  1,220  97,143 

56 pelota   0,00686  0,179  1,220  97,321 

57 vaqueta  0,00686  0,179  1,220  97,500 

58 gafa de sol 0,00686  0,179  1,220  97,679 

59 delantal  0,00686  0,179  1,220  97,857 

60 camisa de noche 0,00632  0,179  1,220  98,036 

61 bolsa   0,00632  0,179  1,220  98,214 

62 traje de baño 0,00582  0,179  1,220  98,393 

63 visera   0,00536  0,179  1,220  98,571 

64 biquini  0,00494  0,179  1,220  98,750 

65 capote  0,00494  0,179  1,220  98,929 

66 bastón  0,00494  0,179  1,220  99,107 

67 chaleco  0,00386  0,179  1,220  99,286 

68 saco    0,00386  0,179  1,220  99,464 

69 (zapatilla) deportiva 0,00356  0,179  1,220  99,643 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina   0,77962  13,494  89,024  13,494 

2 (cuarto de) baño 0,69674  12,939  85,366  26,433 

3 dormitorio 0,67587  11,645  76,829  38,078 

4 salón    0,40911  8,133  53,659  46,211 

5 habitación 0,38918  6,654  43,902  52,865 

6 terraza   0,38023  7,763  51,220  60,628 

7 garaje    0,26613  5,730  37,805  66,359 

8 jardín    0,25635  5,730  37,805  72,089 

9 comedor  0,18321  3,882  25,610  75,970 
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10 puerta   0,10218  1,848  12,195  77,819 

11 balcón   0,10050  2,218  14,634  80,037 

12 ventana  0,09859  1,848  12,195  81,885 

13 escalera  0,06898  1,664  10,976  83,549 

14 pasillo   0,05605  1,109  7,317  84,658 

15 estudio   0,05232  1,109  7,317  85,767 

16 piscina   0,05169  1,294  8,537  87,061 

17 techo    0,04320  0,924  6,098  87,985 

18 patio    0,03744  0,739  4,878  88,725 

19 biblioteca 0,02908  0,739  4,878  89,464 

20 lavadero  0,02384  0,555  3,659  90,018 

21 tragaluz  0,02086  0,555  3,659  90,573 

22 sala     0,01667  0,370  2,439  90,943 

23 servicio  0,01377  0,370  2,439  91,312 

24 piso     0,01318  0,370  2,439  91,682 

25 aseo     0,01220  0,185  1,220  91,867 

26 luz      0,01220  0,185  1,220  92,052 

27 pared    0,01220  0,185  1,220  92,237 

28 agua    0,01123  0,185  1,220  92,421 

29 casa     0,01123  0,185  1,220  92,606 

30 despacho  0,01123  0,185  1,220  92,791 

31 jardinera  0,01123  0,185  1,220  92,976 

32 cama    0,01035  0,185  1,220  93,161 

33 aula     0,01035  0,185  1,220  93,346 

34 habitación de dormir 0,01035  0,185  1,220  93,530 

35 banco    0,00953  0,185  1,220  93,715 

36 lámpara  0,00953  0,185  1,220  93,900 

37 ducha    0,00953  0,185  1,220  94,085 

38 habitación de niños 0,00953  0,185  1,220  94,270 

39 chimenea  0,00938  0,370  2,439  94,640 

40 entrada   0,00878  0,185  1,220  94,824 

41 cuarto de comida 0,00878  0,185  1,220  95,009 

42 sala de estar 0,00878  0,185  1,220  95,194 

43 televisión  0,00878  0,185  1,220  95,379 

44 planta baja 0,00878  0,185  1,220  95,564 

45 nevera   0,00809  0,185  1,220  95,749 

46 barandilla 0,00809  0,185  1,220  95,933 

47 parque   0,00809  0,185  1,220  96,118 

48 azotea   0,00809  0,185  1,220  96,303 

49 quicio de la puerta 0,00809  0,185  1,220  96,488 

50 sala de comida 0,00809  0,185  1,220  96,673 

51 sala de televisión 0,00745  0,185  1,220  96,858 

52 lavador   0,00745  0,185  1,220  97,043 

53 lavadora  0,00745  0,185  1,220  97,227 

54 ordenador 0,00686  0,185  1,220  97,412 

55 escalón  0,00686  0,185  1,220  97,597 

56 sala de jugar 0,00632  0,185  1,220  97,782 

57 teléfono  0,00632  0,185  1,220  97,967 

58 planta alta 0,00632  0,185  1,220  98,152 

59 edificio   0,00582  0,185  1,220  98,336 

60 ático    0,00582  0,185  1,220  98,521 

61 planta    0,00582  0,185  1,220  98,706 

62 paseo    0,00536  0,185  1,220  98,891 

63 alcoba   0,00536  0,185  1,220  99,076 

64 entrada de auto 0,00494  0,185  1,220  99,261 

65 paso frontal 0,00455  0,185  1,220  99,445 

66 cielo raso  0,00419  0,185  1,220  99,630 

67 llave     0,00386  0,185  1,220  99,815 
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CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 silla   0,55475  8,359  65,854  08,359 

2 mesa  0,48951  7,895  62,195  16,254 

3 cama  0,46535  7,121  56,098  23,375 

4 sofá   0,41151  6,037  47,561  29,412 

5 armario  0,34468  5,728  45,122  35,139 

6 tele(visión) 0,34025  5,882  46,341  41,022 

7 nevera  0,24197  4,334  34,146  45,356 

8 alfombra  0,20311  3,560  28,049  48,916 

9 sillón  0,17811  2,786  21,951  51,703 

10 lámpara  0,16136  3,096  24,390  54,799 

11 lavadora  0,15532  2,941  23,171  57,740 

12 frigo(rífico) 0,13424  2,632  20,732  60,372 

13 horno  0,12020  2,632  20,732  63,003 

14 ordenador 0,10407  2,012  15,854  65,015 

15 almohada  0,09791  1,858  14,634  66,873 

16 espejo  0,09656  2,012  15,854  68,885 

17 estantería  0,08833  1,703  13,415  70,588 

18 cuchillo  0,08040  1,393  10,976  71,981 

19 puerta  0,07487  1,393  10,976  73,375 

20 cuchara  0,07308  1,238  9,756  74,613 

21 radio   0,07084  1,393  10,976  76,006 

22 ventana  0,05269  1,084  8,537  77,090 

23 cuadro  0,05168  1,084  8,537  78,173 

24 reloj   0,04637  0,929  7,317  79,102 

25 cocina  0,04516  0,619  4,878  79,721 

26 foto   0,04154  0,774  6,098  80,495 

27 vaso   0,03484  0,619  4,878  81,115 

28 florero  0,02925  0,464  3,659  81,579 

29 microondas 0,02886  0,619  4,878  82,198 

30 televisor  0,02613  0,464  3,659  82,663 

31 manta  0,02531  0,619  4,878  83,282 

32 tayín   0,02517  0,464  3,659  83,746 

33 pupitre  0,02443  0,464  3,659  84,211 

34 tenedor  0,02338  0,464  3,659  84,675 

35 tapiz   0,02303  0,464  3,659  85,139 

36 bombilla  0,02274  0,464  3,659  85,604 

37 cuadro de pintura 0,02158  0,310  2,439  85,913 

38 botella  0,02059  0,464  3,659  86,378 

39 lavabo  0,01997  0,464  3,659  86,842 

40 mesilla  0,01913  0,310  2,439  87,152 

41 despacho  0,01906  0,310  2,439  87,461 

42 plancha  0,01855  0,464  3,659  87,926 

43 baño   0,01852  0,310  2,439  88,235 

44 cómoda  0,01831  0,310  2,439  88,545 

45 cacerola  0,01780  0,310  2,439  88,854 

46 grifo   0,01773  0,464  3,659  89,319 

47 sartén  0,01623  0,310  2,439  89,628 

48 receptor  0,01585  0,310  2,439  89,938 

49 plato   0,01554  0,310  2,439  90,248 

50 cazuela  0,01554  0,310  2,439  90,557 

51 cojín  0,01495  0,310  2,439  90,867 

52 vitrina  0,01460  0,310  2,439  91,176 

53 cortina  0,01431  0,310  2,439  91,486 

54 tabla   0,01408  0,310  2,439  91,796 
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55 sábana  0,01368  0,464  3,659  92,260 

56 pintura  0,01220  0,155  1,220  92,415 

57 buzón  0,01220  0,155  1,220  92,570 

58 lavadero  0,01123  0,155  1,220  92,724 

59 catre  0,01123  0,155  1,220  92,879 

60 vidrio  0,01123  0,155  1,220  93,034 

61 color   0,01035  0,155  1,220  93,189 

62 CD   0,01035  0,155  1,220  93,344 

63 timbre  0,01035  0,155  1,220  93,498 

64 barbacoa  0,01035  0,155  1,220  93,653 

65 taburete  0,01035  0,155  1,220  93,808 

66 tela   0,00953  0,155  1,220  93,963 

67 palo   0,00953  0,155  1,220  94,118 

68 bacín  0,00953  0,155  1,220  94,272 

69 cocina eléctrica 0,00953  0,155  1,220  94,427 

70 estera  0,00878  0,155  1,220  94,582 

71 flor    0,00878  0,155  1,220  94,737 

72 caliente  0,00878  0,155  1,220  94,892 

73 móvil  0,00878  0,155  1,220  95,046 

74 mango  0,00878  0,155  1,220  95,201 

75 coche  0,00809  0,155  1,220  95,356 

76 café   0,00809  0,155  1,220  95,511 

77 cubierto  0,00745  0,155  1,220  95,666 

78 dormitorio 0,00745  0,155  1,220  95,820 

79 bicicleta  0,00745  0,155  1,220  95,975 

80 DVD   0,00745  0,155  1,220  96,130 

81 agua   0,00745  0,155  1,220  96,285 

82 maleta  0,00745  0,155  1,220  96,440 

83 disco  0,00745  0,155  1,220  96,594 

84 jarrón  0,00745  0,155  1,220  96,749 

85 comedor  0,00686  0,155  1,220  96,904 

86 salón  0,00686  0,155  1,220  97,059 

87 telemando 0,00686  0,155  1,220  97,214 

88 luz    0,00686  0,155  1,220  97,368 

89 refrigerador 0,00632  0,155  1,220  97,523 

90 olla    0,00632  0,155  1,220  97,678 

91 teléfono  0,00632  0,155  1,220  97,833 

92 PC    0,00632  0,155  1,220  97,988 

93 jabón  0,00632  0,155  1,220  98,142 

94 mapamundi 0,00536  0,155  1,220  98,297 

95 ropero  0,00536  0,155  1,220  98,452 

96 aspirador  0,00494  0,155  1,220  98,607 

97 machete  0,00494  0,155  1,220  98,762 

98 radiocasete 0,00494  0,155  1,220  98,916 

99 pistola  0,00455  0,155  1,220  99,071 

100 fogón  0,00455  0,155  1,220  99,226 

101 vestido  0,00419  0,155  1,220  99,381 

102 copa   0,00386  0,155  1,220  99,536 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua   0,52013  7,125  61,957  07,125 

2 leche   0,29129  4,250  36,957  11,375 

3 zumo   0,27118  4,125  35,870  15,500 

4 pan    0,25508  4,000  34,783  19,500 

5 té      0,23737  3,875  33,696  23,375 
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6 tayín    0,23215  3,375  29,348  26,750 

7 naranja  0,21794  3,500  30,435  30,250 

8 cuscús  0,21379  3,125  27,174  33,375 

9 café    0,20288  3,250  28,261  36,625 

10 fruta    0,18463  3,000  26,087  39,625 

11 patata  0,14464  2,250  19,565  41,875 

12 Coca Cola 0,13739  1,875  16,304  43,750 

13 limonada  0,12768  1,875  16,304  45,625 

14 manzana  0,12482  2,125  18,478  47,750 

15 tomate  0,11686  1,750  15,217  49,500 

16 verdura  0,11609  2,000  17,391  51,500 

17 pollo    0,11471  2,000  17,391  53,500 

18 aceite   0,11099  1,875  16,304  55,375 

19 bocadillo  0,10863  1,875  16,304  57,250 

20 paella   0,10052  1,750  15,217  59,000 

21 pescado  0,09424  1,875  16,304  60,875 

22 cebolla  0,09016  1,500  13,043  62,375 

23 huevo   0,09009  1,625  14,130  64,000 

24 banana  0,08760  1,500  13,043  65,500 

25 carne   0,08301  1,625  14,130  67,125 

26 pizza   0,08286  1,250  10,870  68,375 

27 pastel   0,07790  1,375  11,957  69,750 

28 vino    0,07614  1,125  9,783  70,875 

29 arroz   0,06718  1,125  9,783  72,000 

30 azúcar  0,06355  1,125  9,783  73,125 

31 queso   0,05195  1,000  8,696  74,125 

32 alcohol  0,05167  0,750  6,522  74,875 

33 legumbre  0,04874  0,875  7,609  75,750 

34 ensalada  0,04605  0,875  7,609  76,625 

35 limón   0,04526  0,875  7,609  77,500 

36 sopa    0,04470  0,875  7,609  78,375 

37 plátano  0,04246  0,875  7,609  79,250 

38 cerveza  0,04215  0,625  5,435  79,875 

39 tortilla   0,04084  0,750  6,522  80,625 

40 mantequilla 0,03873  0,750  6,522  81,375 

41 zanahoria  0,03705  0,625  5,435  82,000 

42 dulce   0,03683  0,750  6,522  82,750 

43 refresco  0,03519  0,500  4,348  83,250 

44 Fanta   0,03478  0,625  5,435  83,875 

45 jugo    0,03225  0,500  4,348  84,375 

46 agua mineral 0,02938  0,375  3,261  84,750 

47 lechuga  0,02748  0,500  4,348  85,250 

48 zumo de naranja 0,02462  0,375  3,261  85,625 

49 comida rápida 0,02448  0,375  3,261  86,000 

50 chocolate  0,02426  0,375  3,261  86,375 

51 miel    0,02084  0,375  3,261  86,750 

52 Cola    0,02072  0,375  3,261  87,125 

53 coca   0,01924  0,250  2,174  87,375 

54 sal     0,01887  0,375  3,261  87,750 

55 aceituna  0,01792  0,500  4,348  88,250 

56 sandía  0,01718  0,375  3,261  88,625 

57 sardina  0,01646  0,375  3,261  89,000 

58 gazpacho  0,01632  0,250  2,174  89,250 

59 uva    0,01613  0,375  3,261  89,625 

60 comida preparada 0,01536  0,375  3,261  90,000 

61 pasta   0,01503  0,250  2,174  90,250 

62 melón   0,01441  0,250  2,174  90,500 

63 panaché  0,01290  0,250  2,174  90,750 
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64 calamar  0,01276  0,250  2,174  91,000 

65 ananás  0,01255  0,250  2,174  91,250 

66 harina   0,01194  0,250  2,174  91,500 

67 mazamorra 0,01156  0,250  2,174  91,750 

68 berenjena  0,01127  0,250  2,174  92,000 

69 fresa   0,01090  0,250  2,174  92,250 

70 frutería  0,01087  0,125  1,087  92,375 

71 col     0,01087  0,125  1,087  92,500 

72 comida  0,01087  0,125  1,087  92,625 

73 ensalada mixta 0,01087  0,125  1,087  92,750 

74 gaseosa  0,01087  0,125  1,087  92,875 

75 aceite de oliva 0,01041  0,250  2,174  93,125 

76 soda    0,01001  0,125  1,087  93,250 

77 alubia   0,01001  0,125  1,087  93,375 

78 fruto    0,01001  0,125  1,087  93,500 

79 pera    0,00959  0,250  2,174  93,750 

80 tequila  0,00922  0,125  1,087  93,875 

81 agua de vida 0,00922  0,125  1,087  94,000 

82 sándwich  0,00922  0,125  1,087  94,125 

83 zumo de uva 0,00922  0,125  1,087  94,250 

84 tortilla de patatas 0,00922  0,125  1,087  94,375 

85 birra    0,00922  0,125  1,087  94,500 

86 galleta  0,00850  0,125  1,087  94,625 

87 jarabe   0,00850  0,125  1,087  94,750 

88 comer   0,00850  0,125  1,087  94,875 

89 agua fresca 0,00850  0,125  1,087  95,000 

90 hamburguesa 0,00850  0,125  1,087  95,125 

91 mermelada 0,00850  0,125  1,087  95,250 

92 aguacate  0,00783  0,125  1,087  95,375 

93 azafrán  0,00783  0,125  1,087  95,500 

94 nabo   0,00783  0,125  1,087  95,625 

95 beber   0,00783  0,125  1,087  95,750 

96 lenteja  0,00783  0,125  1,087  95,875 

97 vitamina  0,00721  0,125  1,087  96,000 

98 costilla de res 0,00721  0,125  1,087  96,125 

99 pimiento  0,00721  0,125  1,087  96,250 

100 mortadela 0,00721  0,125  1,087  96,375 

101 pastel al gratín 0,00721  0,125  1,087  96,500 

102 cacao   0,00721  0,125  1,087  96,625 

103 vianda  0,00721  0,125  1,087  96,750 

104 peligro  0,00664  0,125  1,087  96,875 

105 café con leche 0,00664  0,125  1,087  97,000 

106 espagueti  0,00664  0,125  1,087  97,125 

107 gallina  0,00664  0,125  1,087  97,250 

108 lata de sardinas 0,00664  0,125  1,087  97,375 

109 mojo    0,00612  0,125  1,087  97,500 

110 agua con gas 0,00612  0,125  1,087  97,625 

111 comino  0,00612  0,125  1,087  97,750 

112 sano    0,00612  0,125  1,087  97,875 

113 piña    0,00563  0,125  1,087  98,000 

114 puro    0,00563  0,125  1,087  98,125 

115 Red Bull  0,00563  0,125  1,087  98,250 

116 comida ligera 0,00563  0,125  1,087  98,375 

117 potable  0,00519  0,125  1,087  98,500 

118 ciruela  0,00519  0,125  1,087  98,625 

119 salado  0,00519  0,125  1,087  98,750 

120 argán   0,00519  0,125  1,087  98,875 

121 granadina 0,00519  0,125  1,087  99,000 
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122 comida de huevos 0,00478  0,125  1,087  99,125 

123 calabacín  0,00478  0,125  1,087  99,250 

124 gofio   0,00440  0,125  1,087  99,375 

125 salsa   0,00374  0,125  1,087  99,500 

126 helado  0,00344  0,125  1,087  99,625 

127 ajo     0,00344  0,125  1,087  99,750 

128 patata frita 0,00292  0,125  1,087  99,875 

 129  batido    0,00292   0,125   1,087  100,000 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición%              Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,60742  13,735  69,512  13,735 

2 cuchara     0,50479  10,843  54,878  24,578 

3 plato        0,44289  10,361  52,439  34,940 

4 vaso        0,38539  9,157  46,341  44,096 

5 tenedor     0,28526  6,747  34,146  50,843 

6 salero       0,20983  4,819  24,390  55,663 

7 botella de agua 0,18517  4,578  23,171  60,241 

8 azucarero   0,14665  3,373  17,073  63,614 

9 taza        0,14149  3,614  18,293  67,229 

10 tayín        0,10546  2,892  14,634  70,120 

11 sopera       0,10298  2,651  13,415  72,771 

12 botella      0,10172  2,651  13,415  75,422 

13 pan         0,10026  2,410  12,195  77,831 

14 sal         0,07687  2,169  10,976  80,000 

15 azúcar       0,07219  1,687  8,537  81,687 

16 agua        0,05688  1,687  8,537  83,373 

17 copa        0,04641  1,205  6,098  84,578 

18 servilleta    0,03454  0,964  4,878  85,542 

19 sartén       0,03401  0,964  4,878  86,506 

20 tetera       0,03193  0,723  3,659  87,229 

21 toalla        0,02593  0,723  3,659  87,952 

22 cucharada   0,02173  0,482  2,439  88,434 

23 vaso de agua 0,02098  0,482  2,439  88,916 

24 bandeja     0,01844  0,482  2,439  89,398 

25 chupete     0,01831  0,482  2,439  89,880 

26 carne       0,01687  0,482  2,439  90,361 

27 pañuelo     0,01377  0,482  2,439  90,843 

28 cacerola    0,01220  0,241  1,220  91,084 

29 cuenco      0,01220  0,241  1,220  91,325 

30 sábana      0,01220  0,241  1,220  91,566 

31 aguacate    0,01220  0,241  1,220  91,807 

32 cuscús      0,01123  0,241  1,220  92,048 

33 hoja        0,01123  0,241  1,220  92,289 

34 sorbete      0,01123  0,241  1,220  92,530 

35 aceite       0,01123  0,241  1,220  92,771 

36 jarro        0,01123  0,241  1,220  93,012 

37 bocadillo    0,01123  0,241  1,220  93,253 

38 cubo        0,01123  0,241  1,220  93,494 

39 cerveza     0,01035  0,241  1,220  93,735 

40 plato hondo  0,01035  0,241  1,220  93,976 

41 taza de café  0,01035  0,241  1,220  94,217 

42 recipiente de condimento 0,01035  0,241  1,220  94,458 

43 encendedor  0,00953  0,241  1,220  94,699 

44 queso       0,00953  0,241  1,220  94,940 

45 cafetera     0,00878  0,241  1,220  95,181 
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46 tazón        0,00878  0,241  1,220  95,422 

47 comedor    0,00878  0,241  1,220  95,663 

48 olla         0,00878  0,241  1,220  95,904 

49 cesta de pan 0,00809  0,241  1,220  96,145 

50 ensalada    0,00809  0,241  1,220  96,386 

51 comino     0,00809  0,241  1,220  96,627 

52 licuadora    0,00809  0,241  1,220  96,867 

53 sopa        0,00745  0,241  1,220  97,108 

54 marmita     0,00745  0,241  1,220  97,349 

55 fruta        0,00745  0,241  1,220  97,590 

56 cazuela     0,00686  0,241  1,220  97,831 

57 panera       0,00686  0,241  1,220  98,072 

58 zumo        0,00632  0,241  1,220  98,313 

59 mesita       0,00582  0,241  1,220  98,554 

60 aceitera     0,00536  0,241  1,220  98,795 

61 botella de condimentos 0,00494  0,241  1,220  99,036 

62 vaso de frutas 0,00455  0,241  1,220  99,277 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 nevera      0,36267  6,832  40,244  06,832 

2 cuchillo    0,32748  6,832  40,244  13,665 

3 horno       0,32713  6,832  40,244  20,497 

4 plato       0,27695  5,797  34,146  26,294 

5 microondas  0,25194  4,762  28,049  31,056 

6 cuchara     0,24843  5,176  30,488  36,232 

7 frigo(rífico)  0,22447  4,348  25,610  40,580 

8 grifo       0,19320  4,141  24,390  44,720 

9 fregadero   0,18118  3,520  20,732  48,240 

10 vaso       0,16029  3,727  21,951  51,967 

11 lavadora   0,15050  3,313  19,512  55,280 

12 mesa       0,12493  2,899  17,073  58,178 

13 sartén      0,11364  2,277  13,415  60,455 

14 tayín       0,09327  1,863  10,976  62,319 

15 silla        0,09209  2,277  13,415  64,596 

16 tenedor     0,08623  1,863  10,976  66,460 

17 sal         0,05970  1,242  7,317  67,702 

18 ventana     0,05447  1,035  6,098  68,737 

19 olla        0,05114  1,035  6,098  69,772 

20 botella de gas 0,05113  1,035  6,098  70,807 

21 lavavajillas  0,05018  1,242  7,317  72,050 

22 lavabo      0,04721  1,035  6,098  73,085 

23 vajilla      0,04169  1,035  6,098  74,120 

24 copa       0,04016  0,828  4,878  74,948 

25 cocina eléctrica 0,03675  0,828  4,878  75,776 

26 cazuela     0,03362  0,828  4,878  76,605 

27 agua       0,03175  0,828  4,878  77,433 

28 mechero    0,03132  0,621  3,659  78,054 

29 fruta       0,02818  0,828  4,878  78,882 

30 pila de cocina 0,02721  0,621  3,659  79,503 

31 botella      0,02640  0,621  3,659  80,124 

32 fregador    0,02343  0,414  2,439  80,538 

33 cocina      0,02247  0,414  2,439  80,952 

34 azúcar      0,02158  0,414  2,439  81,366 

35 batidora    0,02076  0,414  2,439  81,781 

36 sopera      0,01844  0,414  2,439  82,195 
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37 azafrán     0,01844  0,414  2,439  82,609 

38 licuadora   0,01844  0,414  2,439  83,023 

39 marmita    0,01831  0,414  2,439  83,437 

40 taza        0,01810  0,414  2,439  83,851 

41 colador     0,01706  0,414  2,439  84,265 

42 bandeja     0,01687  0,414  2,439  84,679 

43 vitrina      0,01617  0,414  2,439  85,093 

44 horno eléctrico 0,01617  0,414  2,439  85,507 

45 verdura     0,01564  0,414  2,439  85,921 

46 comino     0,01490  0,414  2,439  86,335 

47 bocadillo   0,01431  0,414  2,439  86,749 

48 basurero   0,01377  0,414  2,439  87,164 

49 huevo      0,01377  0,414  2,439  87,578 

50 aceite      0,01297  0,414  2,439  87,992 

51 preparar (comida) 0,01220  0,207  1,220  88,199 

52 plancha     0,01220  0,207  1,220  88,406 

53 lavadora de ropa 0,01220  0,207  1,220  88,613 

54 navaja      0,01220  0,207  1,220  88,820 

55 bombilla    0,01220  0,207  1,220  89,027 

56 puerta      0,01123  0,207  1,220  89,234 

57 frasco      0,01123  0,207  1,220  89,441 

58 fogón       0,01123  0,207  1,220  89,648 

59 jabonera   0,01035  0,207  1,220  89,855 

60 paño       0,01035  0,207  1,220  90,062 

61 cacillo      0,01035  0,207  1,220  90,269 

62 rodillo      0,01035  0,207  1,220  90,476 

63 gas        0,01035  0,207  1,220  90,683 

64 butano      0,01035  0,207  1,220  90,890 

65 armario de vajilla 0,01035  0,207  1,220  91,097 

66 panecillo   0,01035  0,207  1,220  91,304 

67 lavaplatos  0,01035  0,207  1,220  91,511 

68 cacerola    0,01035  0,207  1,220  91,718 

69 botella de gas butano 0,00953  0,207  1,220  91,925 

70 abrebotellas 0,00953  0,207  1,220  92,133 

71 bombona de gas butano 0,00953  0,207  1,220  92,340 

72 criada      0,00953  0,207  1,220  92,547 

73 mujer       0,00953  0,207  1,220  92,754 

74 bacín      0,00953  0,207  1,220  92,961 

75 servilleta   0,00953  0,207  1,220  93,168 

76 máquina    0,00953  0,207  1,220  93,375 

77 taza de café 0,00878  0,207  1,220  93,582 

78 lámpara    0,00878  0,207  1,220  93,789 

79 luz         0,00878  0,207  1,220  93,996 

80 mostrador   0,00809  0,207  1,220  94,203 

81 caja        0,00809  0,207  1,220  94,410 

82 vino        0,00809  0,207  1,220  94,617 

83 freír        0,00809  0,207  1,220  94,824 

84 especia     0,00809  0,207  1,220  95,031 

85 botella de agua 0,00809  0,207  1,220  95,238 

86 aspiradora  0,00809  0,207  1,220  95,445 

87 recipiente   0,00745  0,207  1,220  95,652 

88 barra       0,00745  0,207  1,220  95,859 

89 máquina de exprimir 0,00745  0,207  1,220  96,066 

90 armario     0,00745  0,207  1,220  96,273 

91 batidor      0,00745  0,207  1,220  96,480 

92 comer      0,00745  0,207  1,220  96,687 

93 azulejo      0,00745  0,207  1,220  96,894 

94 cuenco     0,00745  0,207  1,220  97,101 
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95 camarero   0,00745  0,207  1,220  97,308 

96 lavar       0,00686  0,207  1,220  97,516 

97 limpiadora  0,00686  0,207  1,220  97,723 

98 legumbre   0,00686  0,207  1,220  97,930 

99 material de limpieza 0,00632  0,207  1,220  98,137 

100 cortar      0,00632  0,207  1,220  98,344 

101 caliente     0,00582  0,207  1,220  98,551 

102 reloj        0,00582  0,207  1,220  98,758 

103 azucarero   0,00582  0,207  1,220  98,965 

104 cortauñas   0,00536  0,207  1,220  99,172 

105 frío        0,00536  0,207  1,220  99,379 

106 asado      0,00494  0,207  1,220  99,586 

107 rallador     0,00356  0,207  1,220  99,793 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mesa       0,65113  7,978  77,174  07,978 

2 pizarra      0,63537  7,753  75,000  15,730 

3 silla        0,56071  7,303  70,652  23,034 

4 bolí(grafo)  0,40454  6,067  58,696  29,101 

5 profesor    0,39734  5,730  55,435  34,831 

6 alumno     0,26521  4,045  39,130  38,876 

7 cuaderno   0,24264  3,933  38,043  42,809 

8 clase       0,23124  3,034  29,348  45,843 

9 ventana     0,21781  3,708  35,870  49,551 

10 libro        0,19596  3,258  31,522  52,809 

11 lápiz       0,15526  2,584  25,000  55,393 

12 administración 0,14538  2,135  20,652  57,528 

13 puerta      0,14042  2,360  22,826  59,888 

14 aula        0,12828  1,798  17,391  61,685 

15 mochila    0,11700  1,910  18,478  63,596 

16 director     0,10897  1,798  17,391  65,393 

17 borrador    0,10635  1,573  15,217  66,966 

18 tiza        0,10476  1,573  15,217  68,539 

19 jardín      0,09084  1,461  14,130  70,000 

20 despacho   0,08406  1,236  11,957  71,236 

21 biblioteca   0,07789  1,348  13,043  72,584 

22 hoja        0,06986  1,236  11,957  73,820 

23 ordenador  0,05196  0,787  7,609  74,607 

24 bombilla    0,05110  0,787  7,609  75,393 

25 rotulador   0,04949  0,674  6,522  76,067 

26 estudiante  0,04696  0,787  7,609  76,854 

27 papelera    0,04597  0,787  7,609  77,640 

28 departamento 0,04502  0,787  7,609  78,427 

29 pupitre      0,04408  0,562  5,435  78,989 

30 mapa       0,04130  0,562  5,435  79,551 

31 curso       0,04051  0,674  6,522  80,225 

32 (cuarto de) baño 0,03851  0,787  7,609  81,011 

33 cafetería   0,03488  0,674  6,522  81,685 

34 carpeta     0,03457  0,562  5,435  82,247 

35 tabla       0,03261  0,337  3,261  82,584 

36 árbol       0,02776  0,449  4,348  83,034 

37 sillón       0,02666  0,337  3,261  83,371 

38 francés     0,02462  0,337  3,261  83,708 

39 estudio     0,02218  0,337  3,261  84,045 

40 inglés      0,02207  0,337  3,261  84,382 
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41 disciplina   0,02091  0,337  3,261  84,719 

42 luz         0,02083  0,337  3,261  85,056 

43 pared       0,02053  0,337  3,261  85,393 

44 cortina      0,02043  0,337  3,261  85,730 

45 papel       0,01909  0,337  3,261  86,067 

46 regla       0,01870  0,225  2,174  86,292 

47 bolso       0,01865  0,337  3,261  86,629 

48 decano     0,01705  0,337  3,261  86,966 

49 estrado     0,01699  0,225  2,174  87,191 

50 dirección   0,01638  0,337  3,261  87,528 

51 español     0,01606  0,225  2,174  87,753 

52 estuche     0,01570  0,225  2,174  87,978 

53 árabe       0,01479  0,225  2,174  88,202 

54 pasillo      0,01385  0,225  2,174  88,427 

55 juego       0,01332  0,225  2,174  88,652 

56 sala        0,01332  0,225  2,174  88,876 

57 grifo       0,01318  0,225  2,174  89,101 

58 pereza      0,01276  0,225  2,174  89,326 

59 policía      0,01276  0,225  2,174  89,551 

60 goma       0,01194  0,225  2,174  89,775 

61 techo       0,01183  0,225  2,174  90,000 

62 examen     0,01183  0,225  2,174  90,225 

63 diccionario  0,01131  0,225  2,174  90,449 

64 microondas  0,01087  0,112  1,087  90,562 

65 matemáticas 0,01087  0,112  1,087  90,674 

66 lámpara    0,01004  0,225  2,174  90,899 

67 colegio     0,01001  0,112  1,087  91,011 

68 aseo       0,00956  0,225  2,174  91,236 

69 secundaria  0,00922  0,112  1,087  91,348 

70 pizarra digital 0,00922  0,112  1,087  91,461 

71 plaza de deporte 0,00922  0,112  1,087  91,573 

72 nevera      0,00922  0,112  1,087  91,685 

73 truco       0,00922  0,112  1,087  91,798 

74 horno       0,00850  0,112  1,087  91,910 

75 cartera      0,00850  0,112  1,087  92,022 

76 pizarrón    0,00850  0,112  1,087  92,135 

77 color       0,00814  0,225  2,174  92,360 

78 escritorio   0,00783  0,112  1,087  92,472 

79 estantería  0,00783  0,112  1,087  92,584 

80 gis         0,00783  0,112  1,087  92,697 

81 cañón      0,00783  0,112  1,087  92,809 

82 fuente      0,00783  0,112  1,087  92,921 

83 pizarra pequeña 0,00783  0,112  1,087  93,034 

84 campo de deporte 0,00783  0,112  1,087  93,146 

85 historia     0,00783  0,112  1,087  93,258 

86 suelo       0,00783  0,112  1,087  93,371 

87 folio        0,00783  0,112  1,087  93,483 

88 esponja     0,00783  0,112  1,087  93,596 

89 electricidad 0,00721  0,112  1,087  93,708 

90 armario     0,00721  0,112  1,087  93,820 

91 balón       0,00721  0,112  1,087  93,933 

92 maleta      0,00721  0,112  1,087  94,045 

93 muro       0,00721  0,112  1,087  94,157 

94 contenedor de basura 0,00721  0,112  1,087  94,270 

95 lección     0,00664  0,112  1,087  94,382 

96 cuchillo    0,00664  0,112  1,087  94,494 

97 corrector   0,00664  0,112  1,087  94,607 

98 carnet      0,00664  0,112  1,087  94,719 
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99 compás     0,00664  0,112  1,087  94,831 

100 liceo       0,00664  0,112  1,087  94,944 

101 puerta central 0,00612  0,112  1,087  95,056 

102 lápiz      0,00612  0,112  1,087  95,169 

103 escuela primaria 0,00612  0,112  1,087  95,281 

104 edificio     0,00612  0,112  1,087  95,393 

105 recurso humano 0,00612  0,112  1,087  95,506 

106 asignatura  0,00563  0,112  1,087  95,618 

107 entrada de profesores 0,00563  0,112  1,087  95,730 

108 instituto    0,00563  0,112  1,087  95,843 

109 estadio     0,00563  0,112  1,087  95,955 

110 oficina      0,00563  0,112  1,087  96,067 

111 facultad    0,00563  0,112  1,087  96,180 

112 tabaco      0,00519  0,112  1,087  96,292 

113 plazo       0,00519  0,112  1,087  96,404 

114 bachillerato 0,00519  0,112  1,087  96,517 

115 planta      0,00519  0,112  1,087  96,629 

116 lengua      0,00519  0,112  1,087  96,742 

117 enseñante  0,00519  0,112  1,087  96,854 

118 informática  0,00478  0,112  1,087  96,966 

119 arena       0,00478  0,112  1,087  97,079 

120 espacio verde 0,00478  0,112  1,087  97,191 

121 cajón       0,00478  0,112  1,087  97,303 

122 droga       0,00478  0,112  1,087  97,416 

123 recreo      0,00478  0,112  1,087  97,528 

124 agua       0,00478  0,112  1,087  97,640 

125 tijeras       0,00478  0,112  1,087  97,753 

126 chica semidesnuda 0,00440  0,112  1,087  97,865 

127 vicerrector  0,00440  0,112  1,087  97,978 

128 mapamundi  0,00440  0,112  1,087  98,090 

129 amor       0,00406  0,112  1,087  98,202 

130 material de matemáticas 0,00406  0,112  1,087  98,315 

131 bolsillo     0,00406  0,112  1,087  98,427 

132 propaganda 0,00374  0,112  1,087  98,539 

133 mezquita   0,00374  0,112  1,087  98,652 

134 novela      0,00374  0,112  1,087  98,764 

135 palo        0,00344  0,112  1,087  98,876 

136 aprendizaje 0,00344  0,112  1,087  98,989 

137 paseo      0,00344  0,112  1,087  99,101 

138 maestro     0,00317  0,112  1,087  99,213 

139 pegar       0,00317  0,112  1,087  99,326 

140 funcionario  0,00248  0,112  1,087  99,438 

141 deporte     0,00248  0,112  1,087  99,551 

142 seguridad   0,00228  0,112  1,087  99,663 

143 vigilante    0,00210  0,112  1,087  99,775 

144 cocina      0,00194  0,112  1,087  99,888 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 ventana  0,58395  14,247  64,634  14,247 

2 bombilla  0,41342  10,484  47,561  24,731 

3 sol     0,39825  10,484  47,561  35,215 

4 luz     0,36795  8,871  40,244  44,086 

5 puerta   0,32524  8,602  39,024  52,688 

6 lámpara  0,26023  6,452  29,268  59,140 

7 calefactor 0,13592  3,763  17,073  62,903 
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8 clima   0,11125  2,957  13,415  65,860 

9 aire    0,10776  2,957  13,415  68,817 

10 tragaluz  0,09983  2,688  12,195  71,505 

11 calefacción 0,09526  2,419  10,976  73,925 

12 sombra  0,08780  2,419  10,976  76,344 

13 aire acondicionado 0,06013  1,882  8,537  78,226 

14 climatizador 0,06004  1,613  7,317  79,839 

15 fuego   0,05532  1,613  7,317  81,452 

16 ventilación 0,04867  1,344  6,098  82,796 

17 luna    0,04251  1,344  6,098  84,140 

18 electricidad 0,04186  1,075  4,878  85,215 

19 viento   0,02432  0,806  3,659  86,022 

20 bonito   0,02343  0,538  2,439  86,559 

21 pared   0,02254  0,538  2,439  87,097 

22 oscuridad  0,01988  0,538  2,439  87,634 

23 vela    0,01964  0,538  2,439  88,172 

24 ventilador 0,01906  0,538  2,439  88,710 

25 fogón   0,01844  0,538  2,439  89,247 

26 chimenea  0,01780  0,538  2,439  89,785 

27 tiniebla  0,01780  0,538  2,439  90,323 

28 proyector  0,01762  0,538  2,439  90,860 

29 frío     0,01554  0,538  2,439  91,398 

30 (abrir) ventana 0,01220  0,269  1,220  91,667 

31 luz pública 0,01220  0,269  1,220  91,935 

32 ventanilla 0,01220  0,269  1,220  92,204 

33 energía  0,01123  0,269  1,220  92,473 

34 salida   0,01123  0,269  1,220  92,742 

35 (abrir) puerta 0,01123  0,269  1,220  93,011 

36 nevera  0,01035  0,269  1,220  93,280 

37 abanico  0,01035  0,269  1,220  93,548 

38 mar     0,01035  0,269  1,220  93,817 

39 climatizado 0,01035  0,269  1,220  94,086 

40 luz de sol  0,00953  0,269  1,220  94,355 

41 polvo   0,00953  0,269  1,220  94,624 

42 encender  0,00953  0,269  1,220  94,892 

43 airear   0,00953  0,269  1,220  95,161 

44 techo   0,00953  0,269  1,220  95,430 

45 bosque  0,00953  0,269  1,220  95,699 

46 horno   0,00953  0,269  1,220  95,968 

47 luz eléctrica 0,00953  0,269  1,220  96,237 

48 color    0,00878  0,269  1,220  96,505 

49 aire puro  0,00878  0,269  1,220  96,774 

50 televisión  0,00809  0,269  1,220  97,043 

51 bombillo  0,00809  0,269  1,220  97,312 

52 energía renovable 0,00809  0,269  1,220  97,581 

53 móvil   0,00745  0,269  1,220  97,849 

54 lluvia   0,00745  0,269  1,220  98,118 

55 estrella  0,00686  0,269  1,220  98,387 

56 aparato  0,00686  0,269  1,220  98,656 

57 terraza  0,00686  0,269  1,220  98,925 

58 aburrimiento 0,00686  0,269  1,220  99,194 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín      0,41266  4,978  54,878  04,978 

2 coche      0,41150  4,867  53,659  09,845 

3 escuela     0,40026  5,310  58,537  15,155 



 
694 

 

4 hotel       0,34690  3,872  42,683  19,027 

5 hospital     0,30658  4,314  47,561  23,341 

6 casa       0,24482  3,097  34,146  26,438 

7 calle       0,24089  2,987  32,927  29,425 

8 playa      0,18137  2,544  28,049  31,969 

9 universidad 0,14141  1,991  21,951  33,960 

10 ruido       0,14112  1,991  21,951  35,951 

11 contaminación 0,13665  1,881  20,732  37,832 

12 mezquita   0,13044  2,102  23,171  39,934 

13 policía     0,12539  1,659  18,293  41,593 

14 restaurante 0,10853  1,549  17,073  43,142 

15 cafetería   0,10758  1,438  15,854  44,580 

16 (auto)bús   0,10470  1,549  17,073  46,128 

17 carretera   0,09416  1,106  12,195  47,235 

18 delincuencia 0,08628  0,996  10,976  48,230 

19 gente      0,08526  1,217  13,415  49,447 

20 parque     0,08504  1,217  13,415  50,664 

21 mercado   0,07906  1,217  13,415  51,881 

22 farmacia   0,07787  1,327  14,634  53,208 

23 tribunal     0,07408  1,106  12,195  54,314 

24 avenida     0,07064  0,885  9,756  55,199 

25 edificio     0,06854  0,996  10,976  56,195 

26 barrio      0,06703  0,885  9,756  57,080 

27 comisaría  0,06546  1,106  12,195  58,186 

28 cine       0,06512  0,885  9,756  59,071 

29 facultad    0,06365  1,106  12,195  60,177 

30 paro       0,06347  0,996  10,976  61,173 

31 supermercado 0,06167  0,996  10,976  62,168 

32 estadio     0,06164  0,885  9,756  63,053 

33 provincia   0,06062  0,774  8,537  63,827 

34 tráfico      0,05053  0,664  7,317  64,491 

35 café       0,04885  0,774  8,537  65,265 

36 administración 0,04799  0,664  7,317  65,929 

37 árbol       0,04722  0,774  8,537  66,704 

38 tienda      0,04622  0,664  7,317  67,367 

39 banco      0,04621  0,774  8,537  68,142 

40 plaza      0,04351  0,774  8,537  68,916 

41 centro      0,03992  0,553  6,098  69,469 

42 empresa    0,03780  0,664  7,317  70,133 

43 biblioteca  0,03745  0,774  8,537  70,907 

44 bar        0,03695  0,553  6,098  71,460 

45 problema   0,03486  0,442  4,878  71,903 

46 apartamento 0,03474  0,332  3,659  72,235 

47 semáforo   0,03449  0,442  4,878  72,677 

48 tren       0,03199  0,553  6,098  73,230 

49 museo      0,03191  0,442  4,878  73,673 

50 piscina     0,02967  0,332  3,659  74,004 

51 mueble     0,02805  0,332  3,659  74,336 

52 teatro      0,02741  0,332  3,659  74,668 

53 carrera     0,02741  0,332  3,659  75,000 

54 infraestructura 0,02714  0,332  3,659  75,332 

55 fiesta      0,02677  0,332  3,659  75,664 

56 moto       0,02665  0,442  4,878  76,106 

57 zona verde 0,02593  0,332  3,659  76,438 

58 ciudadano  0,02588  0,332  3,659  76,770 

59 aeropuerto  0,02578  0,442  4,878  77,212 

60 festival     0,02525  0,332  3,659  77,544 

61 cárcel      0,02521  0,442  4,878  77,987 
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62 ayuntamiento 0,02501  0,332  3,659  78,319 

63 camino     0,02443  0,332  3,659  78,650 

64 seguridad  0,02426  0,332  3,659  78,982 

65 fábrica     0,02271  0,332  3,659  79,314 

66 atasco     0,02250  0,332  3,659  79,646 

67 trabajo     0,02199  0,332  3,659  79,978 

68 motel      0,02173  0,221  2,439  80,199 

69 instituto    0,02146  0,332  3,659  80,531 

70 cibercafé   0,02076  0,221  2,439  80,752 

71 cole(gio)   0,02009  0,332  3,659  81,084 

72 rotonda     0,01988  0,221  2,439  81,305 

73 taxi        0,01906  0,221  2,439  81,527 

74 paisaje     0,01868  0,221  2,439  81,748 

75 animal      0,01701  0,332  3,659  82,080 

76 espacio verde 0,01675  0,221  2,439  82,301 

77 avión      0,01675  0,221  2,439  82,522 

78 ladrón      0,01658  0,332  3,659  82,854 

79 mar        0,01617  0,221  2,439  83,075 

80 palacio     0,01564  0,221  2,439  83,296 

81 camión     0,01564  0,221  2,439  83,518 

82 liceo       0,01512  0,332  3,659  83,850 

83 dirección   0,01510  0,221  2,439  84,071 

84 villa       0,01495  0,221  2,439  84,292 

85 residencia  0,01490  0,221  2,439  84,513 

86 club       0,01490  0,221  2,439  84,735 

87 municipio   0,01421  0,221  2,439  84,956 

88 autocar     0,01414  0,221  2,439  85,177 

89 snack      0,01391  0,221  2,439  85,398 

90 habitante   0,01327  0,221  2,439  85,619 

91 universitario 0,01281  0,221  2,439  85,841 

92 luz        0,01220  0,111  1,220  85,951 

93 autovía     0,01220  0,111  1,220  86,062 

94 humo      0,01214  0,221  2,439  86,283 

95 vendedor   0,01214  0,221  2,439  86,504 

96 bicicleta    0,01136  0,221  2,439  86,726 

97 establecimiento 0,01123  0,111  1,220  86,836 

98 ruedo      0,01123  0,111  1,220  86,947 

99 piso       0,01123  0,111  1,220  87,058 

100 baño       0,01123  0,111  1,220  87,168 

101 lugar de diversión 0,01123  0,111  1,220  87,279 

102 medio de comunicación   0,01123  0,111  1,220  87,389 

103 espacio público 0,01123  0,111  1,220  87,500 

104 zoco       0,01119  0,221  2,439  87,721 

105 clínica     0,01087  0,221  2,439  87,942 

106 ocio       0,01035  0,111  1,220  88,053 

107 hombre     0,01035  0,111  1,220  88,164 

108 vía        0,01035  0,111  1,220  88,274 

109 casa de jóvenes 0,01035  0,111  1,220  88,385 

110 comodidad  0,01035  0,111  1,220  88,496 

111 capital     0,01035  0,111  1,220  88,606 

112 crimen      0,00964  0,221  2,439  88,827 

113 vergüenza  0,00953  0,111  1,220  88,938 

114 partido de fútbol 0,00953  0,111  1,220  89,049 

115 delegación 0,00953  0,111  1,220  89,159 

116 invitado    0,00953  0,111  1,220  89,270 

117 fabricación 0,00953  0,111  1,220  89,381 

118 institución  0,00953  0,111  1,220  89,491 

119 concejo municipal 0,00953  0,111  1,220  89,602 
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120 turismo     0,00953  0,111  1,220  89,712 

121 puerto      0,00953  0,111  1,220  89,823 

122 estadio de fútbol 0,00953  0,111  1,220  89,934 

123 escuela universitaria 0,00953  0,111  1,220  90,044 

124 rampa      0,00953  0,111  1,220  90,155 

125 hamam     0,00949  0,221  2,439  90,376 

126 agencia     0,00878  0,111  1,220  90,487 

127 fuente      0,00878  0,111  1,220  90,597 

128 cabaré     0,00878  0,111  1,220  90,708 

129 marina      0,00878  0,111  1,220  90,819 

130 coche de caballos 0,00878  0,111  1,220  90,929 

131 administrativo 0,00878  0,111  1,220  91,040 

132 construcción 0,00809  0,111  1,220  91,150 

133 vehículo   0,00809  0,111  1,220  91,261 

134 transporte  0,00809  0,111  1,220  91,372 

135 instalación  0,00809  0,111  1,220  91,482 

136 ministerio   0,00809  0,111  1,220  91,593 

137 conflicto   0,00800  0,221  2,439  91,814 

138 soldado     0,00745  0,111  1,220  91,925 

139 autopista   0,00745  0,111  1,220  92,035 

140 conservatorio 0,00745  0,111  1,220  92,146 

141 ciberespacio 0,00745  0,111  1,220  92,257 

142 garaje      0,00745  0,111  1,220  92,367 

143 habitación  0,00745  0,111  1,220  92,478 

144 discoteca  0,00745  0,111  1,220  92,588 

145 medio de transporte 0,00697  0,221  2,439  92,810 

146 aire sucio  0,00686  0,111  1,220  92,920 

147 urbano     0,00686  0,111  1,220  93,031 

148 hangar     0,00686  0,111  1,220  93,142 

149 borracho   0,00686  0,111  1,220  93,252 

150 loco       0,00686  0,111  1,220  93,363 

151 desorden   0,00686  0,111  1,220  93,473 

152 montaña   0,00686  0,111  1,220  93,584 

153 agencia de policías 0,00686  0,111  1,220  93,695 

154 sala de deporte 0,00686  0,111  1,220  93,805 

155 espacio de fútbol 0,00686  0,111  1,220  93,916 

156 música     0,00686  0,111  1,220  94,027 

157 violencia   0,00675  0,221  2,439  94,248 

158 delincuente 0,00632  0,111  1,220  94,358 

159 clima       0,00632  0,111  1,220  94,469 

160 centro de lenguas 0,00632  0,111  1,220  94,580 

161 pueblo     0,00632  0,111  1,220  94,690 

162 carbonero  0,00632  0,111  1,220  94,801 

163 estación de tren 0,00632  0,111  1,220  94,912 

164 sala de arte 0,00632  0,111  1,220  95,022 

165 arena      0,00632  0,111  1,220  95,133 

166 carnicería  0,00632  0,111  1,220  95,243 

167 chabolismo 0,00632  0,111  1,220  95,354 

168 costa      0,00582  0,111  1,220  95,465 

169 limpieza    0,00582  0,111  1,220  95,575 

170 zapatería   0,00582  0,111  1,220  95,686 

171 lechería    0,00536  0,111  1,220  95,796 

172 viejo       0,00536  0,111  1,220  95,907 

173 salón de deporte 0,00536  0,111  1,220  96,018 

174 transporte público 0,00536  0,111  1,220  96,128 

175 problema social 0,00536  0,111  1,220  96,239 

176 tranquilidad 0,00536  0,111  1,220  96,350 

177 gato       0,00536  0,111  1,220  96,460 
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178 campo      0,00494  0,111  1,220  96,571 

179 asociación  0,00494  0,111  1,220  96,681 

180 manifestación 0,00494  0,111  1,220  96,792 

181 agua       0,00494  0,111  1,220  96,903 

182 droga      0,00494  0,111  1,220  97,013 

183 estudiante  0,00494  0,111  1,220  97,124 

184 joven      0,00494  0,111  1,220  97,235 

185 perro       0,00494  0,111  1,220  97,345 

186 salón      0,00455  0,111  1,220  97,456 

187 baño público 0,00455  0,111  1,220  97,566 

188 sucio      0,00455  0,111  1,220  97,677 

189 trabajador  0,00455  0,111  1,220  97,788 

190 problema natural 0,00455  0,111  1,220  97,898 

191 accidente  0,00455  0,111  1,220  98,009 

192 zona industrial 0,00455  0,111  1,220  98,119 

193 oficina     0,00455  0,111  1,220  98,230 

194 verdura     0,00419  0,111  1,220  98,341 

195 iglesia      0,00419  0,111  1,220  98,451 

196 parque público 0,00419  0,111  1,220  98,562 

197 selva      0,00419  0,111  1,220  98,673 

198 perro callejero 0,00419  0,111  1,220  98,783 

199 criminal    0,00419  0,111  1,220  98,894 

200 agresión    0,00386  0,111  1,220  99,004 

201 cochera    0,00386  0,111  1,220  99,115 

202 pobreza     0,00356  0,111  1,220  99,226 

203 templo      0,00356  0,111  1,220  99,336 

204 turista      0,00278  0,111  1,220  99,447 

205 robo       0,00236  0,111  1,220  99,558 

206 divertir     0,00200  0,111  1,220  99,668 

 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol   0,45036  6,857  58,537  06,857 

2 animal  0,36820  5,286  45,122  12,143 

3 tranquilidad 0,33274  5,000  42,683  17,143 

4 vaca   0,32935  5,000  42,683  22,143 

5 naturaleza 0,24811  3,714  31,707  25,857 

6 burro  0,24476  3,857  32,927  29,714 

7 aire limpio 0,23938  3,571  30,488  33,286 

8 montaña  0,22109  3,429  29,268  36,714 

9 ganadería  0,18486  2,714  23,171  39,429 

10 agricultura 0,18238  3,143  26,829  42,571 

11 río    0,16763  2,571  21,951  45,143 

12 flor    0,13687  2,143  18,293  47,286 

13 perro  0,11682  2,143  18,293  49,429 

14 casa   0,10805  1,571  13,415  51,000 

15 tierra  0,10150  1,571  13,415  52,571 

16 aire puro  0,09456  1,286  10,976  53,857 

17 bosque  0,08282  1,286  10,976  55,143 

18 cosecha  0,08200  1,429  12,195  56,571 

19 campesino 0,07198  1,143  9,756  57,714 

20 aire   0,06453  1,000  8,537  58,714 

21 abuelo  0,05854  1,000  8,537  59,714 

22 paisaje  0,05786  1,000  8,537  60,714 

23 caballo  0,05710  1,000  8,537  61,714 

24 gato   0,05500  1,000  8,537  62,714 
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25 jardín  0,05236  0,714  6,098  63,429 

26 mezquita  0,04529  0,857  7,317  64,286 

27 gente  0,03883  0,714  6,098  65,000 

28 pájaro  0,03744  0,571  4,878  65,571 

29 aire libre  0,03659  0,429  3,659  66,000 

30 agua   0,03636  0,714  6,098  66,714 

31 fruta   0,03402  0,714  6,098  67,429 

32 paisaje verde 0,03281  0,429  3,659  67,857 

33 granja  0,03232  0,571  4,878  68,429 

34 gallina  0,03193  0,571  4,878  69,000 

35 pozo   0,03113  0,571  4,878  69,571 

36 oveja  0,02951  0,571  4,878  70,143 

37 arar   0,02918  0,429  3,659  70,571 

38 tradición  0,02797  0,429  3,659  71,000 

39 espacio verde 0,02640  0,429  3,659  71,429 

40 casa antigua 0,02577  0,571  4,878  72,000 

41 plantar árboles 0,02527  0,571  4,878  72,571 

42 escuela  0,02384  0,429  3,659  73,000 

43 agricultor  0,02343  0,286  2,439  73,286 

44 selva  0,02200  0,429  3,659  73,714 

45 cultivar tierra 0,02098  0,286  2,439  74,000 

46 ganado  0,02098  0,286  2,439  74,286 

47 verdura  0,02073  0,429  3,659  74,714 

48 podar árboles 0,02059  0,429  3,659  75,143 

49 comida natural 0,02001  0,286  2,439  75,429 

50 asno   0,01988  0,286  2,439  75,714 

51 trabajo  0,01932  0,286  2,439  76,000 

52 limpio  0,01906  0,286  2,439  76,286 

53 pueblo  0,01844  0,286  2,439  76,571 

54 carro  0,01831  0,286  2,439  76,857 

55 camello  0,01756  0,286  2,439  77,143 

56 simplicidad 0,01721  0,286  2,439  77,429 

57 cabra  0,01721  0,286  2,439  77,714 

58 mina   0,01618  0,286  2,439  78,000 

59 sol    0,01585  0,286  2,439  78,286 

60 roca   0,01571  0,286  2,439  78,571 

61 labranza  0,01564  0,286  2,439  78,857 

62 planta  0,01535  0,286  2,439  79,143 

63 cultura  0,01495  0,286  2,439  79,429 

64 labrador  0,01490  0,286  2,439  79,714 

65 buena salud 0,01490  0,286  2,439  80,000 

66 cortar árboles 0,01450  0,429  3,659  80,429 

67 sabana  0,01431  0,286  2,439  80,714 

68 pollo   0,01414  0,286  2,439  81,000 

69 establo  0,01327  0,286  2,439  81,286 

70 leche  0,01318  0,286  2,439  81,571 

71 generosidad 0,01268  0,286  2,439  81,857 

72 cultivo  0,01223  0,286  2,439  82,143 

73 mar    0,01220  0,143  1,220  82,286 

74 palacio  0,01220  0,143  1,220  82,429 

75 fantasía  0,01220  0,143  1,220  82,571 

76 monte  0,01220  0,143  1,220  82,714 

77 pobreza  0,01200  0,286  2,439  83,000 

78 regar  0,01168  0,286  2,439  83,286 

79 pista   0,01123  0,143  1,220  83,429 

80 casa tradicional 0,01123  0,143  1,220  83,571 

81 conflicto  0,01123  0,143  1,220  83,714 

82 toro   0,01123  0,143  1,220  83,857 
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83 pureza  0,01123  0,143  1,220  84,000 

84 caridad  0,01123  0,143  1,220  84,143 

85 puro   0,01035  0,143  1,220  84,286 

86 amor   0,01035  0,143  1,220  84,429 

87 trabajo duro 0,01035  0,143  1,220  84,571 

88 comida sana 0,01035  0,143  1,220  84,714 

89 hierba  0,01035  0,143  1,220  84,857 

90 campamento 0,01035  0,143  1,220  85,000 

91 piedra  0,01035  0,143  1,220  85,143 

92 liebre  0,01035  0,143  1,220  85,286 

93 huerto  0,01035  0,143  1,220  85,429 

94 saludable  0,01035  0,143  1,220  85,571 

95 buena gana 0,01035  0,143  1,220  85,714 

96 piedad  0,01035  0,143  1,220  85,857 

97 sembrar  0,01035  0,143  1,220  86,000 

98 alegría  0,00988  0,286  2,439  86,286 

99 sano   0,00953  0,143  1,220  86,429 

100 mulo   0,00953  0,143  1,220  86,571 

101 chabola  0,00953  0,143  1,220  86,714 

102 flora   0,00953  0,143  1,220  86,857 

103 familia  0,00953  0,143  1,220  87,000 

104 tierra verde 0,00953  0,143  1,220  87,143 

105 libre   0,00953  0,143  1,220  87,286 

106 caseta  0,00953  0,143  1,220  87,429 

107 tienda  0,00953  0,143  1,220  87,571 

108 cerdo  0,00953  0,143  1,220  87,714 

109 irrigar  0,00949  0,286  2,439  88,000 

110 carroza  0,00942  0,286  2,439  88,286 

111 primavera 0,00878  0,143  1,220  88,429 

112 calle   0,00878  0,143  1,220  88,571 

113 bicicleta  0,00878  0,143  1,220  88,714 

114 segar  0,00878  0,143  1,220  88,857 

115 gente agresiva 0,00878  0,143  1,220  89,000 

116 armonía  0,00878  0,143  1,220  89,143 

117 gamo  0,00878  0,143  1,220  89,286 

118 conejo  0,00878  0,143  1,220  89,429 

119 playa  0,00878  0,143  1,220  89,571 

120 espacio natural 0,00878  0,143  1,220  89,714 

121 viejo   0,00878  0,143  1,220  89,857 

122 miel   0,00878  0,143  1,220  90,000 

123 pavo   0,00878  0,143  1,220  90,143 

124 anciano  0,00878  0,143  1,220  90,286 

125 rosa   0,00878  0,143  1,220  90,429 

126 caballero  0,00878  0,143  1,220  90,571 

127 matador  0,00878  0,143  1,220  90,714 

128 pasto natural 0,00878  0,143  1,220  90,857 

129 sequía  0,00809  0,143  1,220  91,000 

130 hábito  0,00809  0,143  1,220  91,143 

131 tractor  0,00809  0,143  1,220  91,286 

132 tradicional 0,00809  0,143  1,220  91,429 

133 zoco   0,00809  0,143  1,220  91,571 

134 naturaleza verde 0,00809  0,143  1,220  91,714 

135 fuego  0,00809  0,143  1,220  91,857 

136 ayudar  0,00809  0,143  1,220  92,000 

137 duna   0,00809  0,143  1,220  92,143 

138 plato tradicional 0,00809  0,143  1,220  92,286 

139 honestidad 0,00809  0,143  1,220  92,429 

140 siembra  0,00809  0,143  1,220  92,571 
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141 belleza  0,00809  0,143  1,220  92,714 

142 gente buena 0,00809  0,143  1,220  92,857 

143 gente generosa 0,00809  0,143  1,220  93,000 

144 tierra agrícola 0,00745  0,143  1,220  93,143 

145 trabajar  0,00745  0,143  1,220  93,286 

146 comodidad 0,00745  0,143  1,220  93,429 

147 serpiente  0,00745  0,143  1,220  93,571 

148 ganadero  0,00745  0,143  1,220  93,714 

149 zoco semanal 0,00686  0,143  1,220  93,857 

150 valle   0,00686  0,143  1,220  94,000 

151 ratón  0,00686  0,143  1,220  94,143 

152 tierra ancha 0,00686  0,143  1,220  94,286 

153 agua natural 0,00686  0,143  1,220  94,429 

154 llanura  0,00686  0,143  1,220  94,571 

155 vida normal 0,00686  0,143  1,220  94,714 

156 león   0,00686  0,143  1,220  94,857 

157 vida   0,00686  0,143  1,220  95,000 

158 riego   0,00686  0,143  1,220  95,143 

159 mercado  0,00632  0,143  1,220  95,286 

160 ave   0,00632  0,143  1,220  95,429 

161 delincuencia 0,00632  0,143  1,220  95,571 

162 ordeñar vacas 0,00632  0,143  1,220  95,714 

163 terreno  0,00632  0,143  1,220  95,857 

164 relajamiento 0,00632  0,143  1,220  96,000 

165 legumbre  0,00632  0,143  1,220  96,143 

166 foca   0,00632  0,143  1,220  96,286 

167 amabilidad 0,00632  0,143  1,220  96,429 

168 tranquilo  0,00582  0,143  1,220  96,571 

169 cobertura vegetal 0,00582  0,143  1,220  96,714 

170 comida  0,00582  0,143  1,220  96,857 

171 plantar  0,00582  0,143  1,220  97,000 

172 mercado semanal 0,00582  0,143  1,220  97,143 

173 fidelidad  0,00582  0,143  1,220  97,286 

174 gente popular 0,00582  0,143  1,220  97,429 

175 luna   0,00582  0,143  1,220  97,571 

176 cultivar  0,00582  0,143  1,220  97,714 

177 dificultad  0,00582  0,143  1,220  97,857 

178 cordero  0,00536  0,143  1,220  98,000 

179 seguridad  0,00536  0,143  1,220  98,143 

180 vida tradicional 0,00536  0,143  1,220  98,286 

181 tolerancia 0,00536  0,143  1,220  98,429 

182 convivencia 0,00536  0,143  1,220  98,571 

183 ignorancia 0,00536  0,143  1,220  98,714 

184 juego  0,00536  0,143  1,220  98,857 

185 fauna  0,00536  0,143  1,220  99,000 

186 rebaño  0,00494  0,143  1,220  99,143 

187 buena comida 0,00494  0,143  1,220  99,286 

188 tierra fértil 0,00455  0,143  1,220  99,429 

189 casa sencilla 0,00455  0,143  1,220  99,571 

190 simpatía  0,00419  0,143  1,220  99,714 

191 cuidar ganado 0,00386  0,143  1,220  99,857 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                               Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia              Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche   0,81725  12,356  91,463  12,356 

2 (auto)bús  0,71638  11,532  85,366  23,888 
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3 bici(cleta) 0,64571  11,203  82,927  35,091 

4 avión    0,61097  10,544  78,049  45,634 

5 tren     0,54359  9,555  70,732  55,189 

6 motocicleta 0,39061  7,578  56,098  62,768 

7 burro    0,30634  5,437  40,244  68,204 

8 autocar  0,22351  3,789  28,049  71,993 

9 camión   0,21366  4,448  32,927  76,442 

10 taxi     0,21304  3,624  26,829  80,066 

11 caballo   0,17601  3,460  25,610  83,526 

12 carroza   0,13469  2,636  19,512  86,161 

13 barco    0,10417  2,142  15,854  88,303 

14 carro    0,08880  1,812  13,415  90,115 

15 metro    0,07849  1,483  10,976  91,598 

16 camello  0,06009  1,318  9,756  92,916 

17 motor    0,05523  0,988  7,317  93,904 

18 tranvía   0,03967  0,824  6,098  94,728 

19 taxista   0,03859  0,659  4,878  95,387 

20 barca    0,03526  0,824  6,098  96,211 

21 vehículo  0,02158  0,329  2,439  96,540 

22 auto(móvil) 0,02063  0,494  3,659  97,035 

23 pie      0,01264  0,329  2,439  97,364 

24 terrestre  0,01220  0,165  1,220  97,529 

25 vigilancia 0,01123  0,165  1,220  97,694 

26 patera   0,01119  0,329  2,439  98,023 

27 camioneta 0,01035  0,165  1,220  98,188 

28 embarcación 0,00878  0,165  1,220  98,353 

29 cochecito de niños 0,00809  0,165  1,220  98,517 

30 cohete   0,00745  0,165  1,220  98,682 

31 buque   0,00745  0,165  1,220  98,847 

32 baca    0,00745  0,165  1,220  99,012 

33 burro en campos 0,00745  0,165  1,220  99,176 

34 ómnibus  0,00686  0,165  1,220  99,341 

35 asno    0,00632  0,165  1,220  99,506 

36 piedra   0,00632  0,165  1,220  99,671 

37 transporte general 0,00582  0,165  1,220  99,835 

 38  animal    0,00536   0,165   1,220  100,000 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar    0,32216  7,817  35,366  07,817 

2 agricultura 0,22253  5,121  23,171  12,938 

3 arar      0,18034  4,582  20,732  17,520 

4 cosechar   0,17699  4,852  21,951  22,372 

5 cortar     0,14820  3,774  17,073  26,146 

6 cultivar    0,14396  3,774  17,073  29,919 

7 ganadería  0,12548  3,235  14,634  33,154 

8 cortar árboles 0,11898  3,235  14,634  36,388 

9 podar árboles 0,11180  2,695  12,195  39,084 

10 sembrar    0,10357  3,235  14,634  42,318 

                               11           arar tierra                0,09970                2,426                10,976                44,744 

12 regar     0,09474  2,426  10,976  47,170 

13 podar     0,08913  2,156  9,756  49,326 

14 agricultor  0,08779  2,156  9,756  51,482 

15 irrigar     0,08499  2,426  10,976  53,908 

16 segar     0,08079  2,156  9,756  56,065 

17 plantar árboles 0,07893  1,887  8,537  57,951 
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18 ordeñar vacas 0,06558  2,426  10,976  60,377 

19 cuidar animales 0,04259  1,348  6,098  61,725 

20 campesino 0,04062  1,078  4,878  62,803 

21 flor       0,04041  1,078  4,878  63,881 

22 ordeñar    0,03941  1,078  4,878  64,960 

23 cuidar ganado 0,03819  1,078  4,878  66,038 

24 siembra    0,03648  1,078  4,878  67,116 

25 árbol      0,03296  0,809  3,659  67,925 

26 cortar flores 0,03111  0,809  3,659  68,733 

27 cultivar tierra 0,03036  0,809  3,659  69,542 

28 cosecha   0,02941  0,809  3,659  70,350 

29 cuidar     0,02746  0,809  3,659  71,159 

30 jardinero   0,02721  0,809  3,659  71,968 

31 pisar      0,02439  0,539  2,439  72,507 

32 jardín     0,02439  0,539  2,439  73,046 

33 labranza   0,02247  0,539  2,439  73,585 

34 limpiar     0,02076  0,539  2,439  74,124 

35 cultivo    0,02028  0,539  2,439  74,663 

36 riego      0,02001  0,539  2,439  75,202 

37 limpiar jardines 0,01913  0,539  2,439  75,741 

38 cereal     0,01906  0,539  2,439  76,280 

39 injertar    0,01906  0,539  2,439  76,819 

40 pastoreo   0,01762  0,539  2,439  77,358 

41 playa     0,01755  0,539  2,439  77,898 

42 cortar césped 0,01755  0,539  2,439  78,437 

43 gente     0,01639  0,539  2,439  78,976 

44 siega     0,01495  0,539  2,439  79,515 

45 conflicto   0,01220  0,270  1,220  79,784 

46 planta floral 0,01220  0,270  1,220  80,054 

47 secar     0,01220  0,270  1,220  80,323 

48 podar árboles y rosas 0,01220  0,270  1,220  80,593 

49 pala      0,01220  0,270  1,220  80,863 

50 cortar hierba 0,01220  0,270  1,220  81,132 

51 pastor     0,01220  0,270  1,220  81,402 

52 quitar árboles 0,01220  0,270  1,220  81,671 

53 agua      0,01220  0,270  1,220  81,941 

54 pescar    0,01123  0,270  1,220  82,210 

55 irrigar alfalfa 0,01123  0,270  1,220  82,480 

56 mezquita   0,01123  0,270  1,220  82,749 

57 trabajar tierra 0,01123  0,270  1,220  83,019 

58 granjero   0,01123  0,270  1,220  83,288 

59 labrar     0,01123  0,270  1,220  83,558 

60 ordeñar cabras 0,01123  0,270  1,220  83,827 

61 cortador   0,01123  0,270  1,220  84,097 

62 cultivo de maíz 0,01035  0,270  1,220  84,367 

63 podar flores 0,01035  0,270  1,220  84,636 

64 cuidar ganadería 0,01035  0,270  1,220  84,906 

65 cuidar flores 0,01035  0,270  1,220  85,175 

66 semilla    0,01035  0,270  1,220  85,445 

67 plantar semillas 0,01035  0,270  1,220  85,714 

68 aradura    0,01035  0,270  1,220  85,984 

69 abrevar    0,01035  0,270  1,220  86,253 

70 echar agua 0,01035  0,270  1,220  86,523 

71 alimentar  0,01035  0,270  1,220  86,792 

72 agrupar    0,01035  0,270  1,220  87,062 

73 asociación 0,01035  0,270  1,220  87,332 

74 conductor 0,01035  0,270  1,220  87,601 

75 suelo     0,01035  0,270  1,220  87,871 
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76 recoger cosecha 0,01035  0,270  1,220  88,140 

77 pastar ovejas 0,01035  0,270  1,220  88,410 

78 planta     0,01035  0,270  1,220  88,679 

79 recoger    0,01035  0,270  1,220  88,949 

80 delincuencia 0,01035  0,270  1,220  89,218 

81 utilizar abono 0,00953  0,270  1,220  89,488 

82 plantar flores 0,00953  0,270  1,220  89,757 

83 drogadicto 0,00953  0,270  1,220  90,027 

84 secar frutas 0,00953  0,270  1,220  90,296 

85 llevar agua 0,00953  0,270  1,220  90,566 

86 dar agua   0,00953  0,270  1,220  90,836 

87 pegar     0,00953  0,270  1,220  91,105 

88 usar      0,00953  0,270  1,220  91,375 

89 guardar    0,00953  0,270  1,220  91,644 

90 tubería    0,00953  0,270  1,220  91,914 

91 limpiar tierra 0,00953  0,270  1,220  92,183 

92 tener animales 0,00953  0,270  1,220  92,453 

93 cosechar mies 0,00953  0,270  1,220  92,722 

94 vaca      0,00878  0,270  1,220  92,992 

95 borracho   0,00878  0,270  1,220  93,261 

96 irrigar árboles y flores 0,00878  0,270  1,220  93,531 

97 derrengar  0,00878  0,270  1,220  93,801 

98 zona verde 0,00878  0,270  1,220  94,070 

99 trillar      0,00878  0,270  1,220  94,340 

100 cuidar frutas 0,00878  0,270  1,220  94,609 

101 animal     0,00878  0,270  1,220  94,879 

102 carretera   0,00809  0,270  1,220  95,148 

103 plaza     0,00809  0,270  1,220  95,418 

104 tierra     0,00809  0,270  1,220  95,687 

105 ganar     0,00809  0,270  1,220  95,957 

106 prensar aceitunas 0,00809  0,270  1,220  96,226 

107 ordenar    0,00809  0,270  1,220  96,496 

108 recoger frutas 0,00809  0,270  1,220  96,765 

109 albañil    0,00809  0,270  1,220  97,035 

110 sacar leche 0,00809  0,270  1,220  97,305 

111 ganado    0,00809  0,270  1,220  97,574 

112 limpiar establos 0,00745  0,270  1,220  97,844 

113 recoger basura 0,00745  0,270  1,220  98,113 

114 plantar frutas 0,00745  0,270  1,220  98,383 

115 cría de ganado 0,00745  0,270  1,220  98,652 

116 separar flores 0,00686  0,270  1,220  98,922 

117 recoger frutas frescas 0,00686  0,270  1,220  99,191 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 gato  0,72494  8,102  85,366  08,102 

2 perro  0,66193  7,755  81,707  15,856 

3 burro  0,53478  6,713  70,732  22,569 

4 vaca  0,51300  6,366  67,073  28,935 

5 león  0,39543  5,440  57,317  34,375 

6 gallina  0,32738  4,514  47,561  38,889 

7 caballo  0,32086  4,514  47,561  43,403 

8 pájaro  0,22164  3,241  34,146  46,644 

9 serpiente  0,19103  3,356  35,366  50,000 

10 mono  0,18671  2,662  28,049  52,662 

11 toro  0,17723  2,778  29,268  55,440 
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12 cabra  0,13363  1,852  19,512  57,292 

13 cerdo  0,12682  2,083  21,951  59,375 

14 tigre  0,11928  1,736  18,293  61,111 

15 oveja  0,10493  1,620  17,073  62,731 

16 camello  0,09893  1,273  13,415  64,005 

17 zorro  0,09485  1,389  14,634  65,394 

18 cocodrilo  0,09276  1,736  18,293  67,130 

19 pollo  0,09211  1,505  15,854  68,634 

20 cordero  0,07501  1,157  12,195  69,792 

21 elefante  0,07443  1,273  13,415  71,065 

22 asno  0,07415  1,042  10,976  72,106 

23 jaguar  0,06928  0,926  9,756  73,032 

24 gallo  0,06908  1,042  10,976  74,074 

25 pavo  0,06708  1,273  13,415  75,347 

26 águila  0,06647  1,042  10,976  76,389 

27 ratón  0,06617  1,042  10,976  77,431 

28 avestruz  0,06141  0,810  8,537  78,241 

29 paloma  0,05991  1,042  10,976  79,282 

30 lobo  0,05730  0,810  8,537  80,093 

31 gamo  0,05620  0,810  8,537  80,903 

32 pez  0,05584  0,926  9,756  81,829 

33 foca  0,04663  0,694  7,317  82,523 

34 mariposa  0,04515  0,694  7,317  83,218 

35 mosca  0,04492  0,810  8,537  84,028 

36 pescado  0,04403  0,694  7,317  84,722 

37 lince  0,04011  0,579  6,098  85,301 

38 oso  0,03564  0,579  6,098  85,880 

39 ave  0,03562  0,579  6,098  86,458 

40 rata  0,03476  0,463  4,878  86,921 

41 tortuga  0,03414  0,579  6,098  87,500 

42 víbora  0,03331  0,579  6,098  88,079 

43 avispa  0,03302  0,579  6,098  88,657 

44 delfín  0,03080  0,463  4,878  89,120 

45 lirón  0,02971  0,579  6,098  89,699 

46 llama  0,02904  0,463  4,878  90,162 

47 rana  0,02839  0,463  4,878  90,625 

48 jirafa  0,02602  0,463  4,878  91,088 

49 conejo  0,02444  0,463  4,878  91,551 

50 pollino  0,02370  0,463  4,878  92,014 

51 pato  0,02346  0,347  3,659  92,361 

52 ganso  0,02098  0,231  2,439  92,593 

53 pulpo  0,01989  0,347  3,659  92,940 

54 gacela  0,01868  0,231  2,439  93,171 

55 reptil  0,01810  0,231  2,439  93,403 

56 cucaracha 0,01496  0,347  3,659  93,750 

57 canario  0,01447  0,231  2,439  93,981 

58 abeja  0,01423  0,347  3,659  94,329 

59 cochino  0,01271  0,231  2,439  94,560 

60 mosquito  0,01268  0,231  2,439  94,792 

61 jamón  0,01268  0,231  2,439  95,023 

62 pulga  0,01268  0,231  2,439  95,255 

63 puerco  0,01264  0,231  2,439  95,486 

64 rato  0,01123  0,116  1,220  95,602 

65 jabalí  0,01076  0,231  2,439  95,833 

66 puma  0,01035  0,116  1,220  95,949 

67 buitre  0,00953  0,116  1,220  96,065 

68 lagarto  0,00922  0,231  2,439  96,296 

69 hormiga  0,00878  0,116  1,220  96,412 
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70 mulo  0,00878  0,116  1,220  96,528 

71 halcón  0,00878  0,116  1,220  96,644 

72 cisne  0,00878  0,116  1,220  96,759 

73 doméstico 0,00809  0,116  1,220  96,875 

74 sardina  0,00809  0,116  1,220  96,991 

75 pitbull  0,00809  0,116  1,220  97,106 

76 yegua  0,00809  0,116  1,220  97,222 

77 golondrina 0,00809  0,116  1,220  97,338 

78 puercoespín 0,00783  0,231  2,439  97,569 

79 búfalo  0,00745  0,116  1,220  97,685 

80 búho  0,00745  0,116  1,220  97,801 

81 pingüino  0,00745  0,116  1,220  97,917 

82 salvaje  0,00745  0,116  1,220  98,032 

83 hembra  0,00745  0,116  1,220  98,148 

84 insecto  0,00686  0,116  1,220  98,264 

85 sapo  0,00686  0,116  1,220  98,380 

86 polluelo  0,00686  0,116  1,220  98,495 

87 bicho raro 0,00632  0,116  1,220  98,611 

88 perico  0,00582  0,116  1,220  98,727 

89 rocín  0,00582  0,116  1,220  98,843 

90 cangrejo  0,00536  0,116  1,220  98,958 

91 poni  0,00494  0,116  1,220  99,074 

92 ardilla  0,00455  0,116  1,220  99,190 

93 paisaje  0,00455  0,116  1,220  99,306 

94 tiburón  0,00419  0,116  1,220  99,421 

95 cáncer  0,00419  0,116  1,220  99,537 

96 escorpión  0,00328  0,116  1,220  99,653 

97 buey  0,00328  0,116  1,220  99,769 

98 cangrejo de mar 0,00302  0,116  1,220  99,884 

 99  pluma   0,00256   0,116   1,220  100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,72018  12,027  76,087  12,027 

2 básquet                    0,28097  5,326  33,696  17,354 

3 tenis       0,27299  4,983  31,522  22,337 

4 Play(Station) 0,21981  3,952  25,000  26,289 

5 cartas      0,19825  3,780  23,913  30,069 

6 ajedrez     0,19481  3,780  23,913  33,849 

7 baloncesto  0,18926  3,608  22,826  37,457 

8 escondite  0,13635  2,921  18,478  40,378 

9 balonmano  0,12442  2,577  16,304  42,955 

10 natación    0,11671  2,577  16,304  45,533 

11 excursión   0,09571  1,890  11,957  47,423 

12 correr      0,08115  1,890  11,957  49,313 

13 canicas     0,07547  1,375  8,696  50,687 

14 billar       0,06988  1,375  8,696  52,062 

15 baraja      0,06207  1,203  7,609  53,265 

16 nadar      0,05891  1,375  8,696  54,639 

17 balonvolea  0,05153  1,203  7,609  55,842 

18 naipes      0,05099  0,859  5,435  56,701 

19 kárate      0,04664  1,031  6,522  57,732 

20 golf        0,04630  0,859  5,435  58,591 

21 voleibol    0,04478  0,859  5,435  59,450 

22 rugby      0,04349  0,859  5,435  60,309 

23 dominó     0,04198  0,859  5,435  61,168 

24 leer        0,03368  0,859  5,435  62,027 
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25 deporte     0,03360  0,859  5,435  62,887 

26 bailar      0,03320  1,031  6,522  63,918 

27 música     0,03301  1,031  6,522  64,948 

28 ciclismo    0,03191  0,687  4,348  65,636 

29 tele(visión)  0,03040  0,687  4,348  66,323 

30 balompié   0,03010  0,515  3,261  66,838 

31 sudoku     0,02956  0,515  3,261  67,354 

32 cine       0,02906  0,859  5,435  68,213 

33 marchar    0,02622  0,687  4,348  68,900 

34 juego de vídeo 0,02565  0,515  3,261  69,416 

35 radio       0,02551  0,687  4,348  70,103 

36 videojuego  0,02500  0,515  3,261  70,619 

37 navegar     0,02415  0,515  3,261  71,134 

38 juego electrónico 0,02370  0,515  3,261  71,649 

39 boxeo      0,02353  0,515  3,261  72,165 

40 esquí      0,02353  0,515  3,261  72,680 

41 gimnasia   0,02353  0,515  3,261  73,196 

42 viaje       0,02348  0,515  3,261  73,711 

43 viajar      0,02268  0,687  4,348  74,399 

44 crucigrama  0,02224  0,515  3,261  74,914 

45 gimnasio   0,02207  0,515  3,261  75,430 

46 aventura   0,02182  0,515  3,261  75,945 

47 play       0,02088  0,344  2,174  76,289 

48 boliche     0,02009  0,344  2,174  76,632 

49 cantar      0,02005  0,515  3,261  77,148 

50 balón      0,01937  0,344  2,174  77,491 

51 pelota      0,01937  0,344  2,174  77,835 

52 camión     0,01924  0,344  2,174  78,179 

53 yoga       0,01870  0,344  2,174  78,522 

54 levantamiento de pesas 0,01851  0,344  2,174  78,866 

55 chatear     0,01811  0,687  4,348  79,553 

56 yudo       0,01772  0,344  2,174  79,897 

57 damas      0,01665  0,344  2,174  80,241 

58 tae-kwon-do 0,01665  0,344  2,174  80,584 

59 futbolín     0,01613  0,344  2,174  80,928 

60 carrera     0,01586  0,344  2,174  81,271 

61 chiste      0,01570  0,344  2,174  81,615 

62 maratón    0,01570  0,344  2,174  81,959 

63 dormir      0,01532  0,515  3,261  82,474 

64 película     0,01514  0,344  2,174  82,818 

65 bañar      0,01447  0,344  2,174  83,162 

66 bicicleta    0,01385  0,344  2,174  83,505 

67 rompecabezas 0,01328  0,344  2,174  83,849 

68 navegar por Internet 0,01266  0,515  3,261  84,364 

69 surf        0,01261  0,344  2,174  84,708 

70 leer novelas 0,01235  0,515  3,261  85,223 

71 pasatiempo 0,01223  0,344  2,174  85,567 

72 patinar     0,01156  0,344  2,174  85,911 

73 video de fútbol 0,01087  0,172  1,087  86,082 

74 parchís     0,01087  0,172  1,087  86,254 

75 yoyo       0,01087  0,172  1,087  86,426 

76 waterpolo  0,01001  0,172  1,087  86,598 

77 baile       0,00922  0,172  1,087  86,770 

78 rally       0,00922  0,172  1,087  86,942 

79 Game Boy  0,00922  0,172  1,087  87,113 

80 ballet      0,00922  0,172  1,087  87,285 

81 ordenador  0,00922  0,172  1,087  87,457 

82 Internet     0,00922  0,172  1,087  87,629 
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83 tenis de equipo 0,00922  0,172  1,087  87,801 

84 artes marciales 0,00922  0,172  1,087  87,973 

85 curso de bicicletas 0,00922  0,172  1,087  88,144 

86 comer      0,00922  0,172  1,087  88,316 

87 juego de coches 0,00850  0,172  1,087  88,488 

88 dibujar      0,00850  0,172  1,087  88,660 

89 jugar con juguetes 0,00850  0,172  1,087  88,832 

90 corrida de toros 0,00850  0,172  1,087  89,003 

91 Scrabble   0,00850  0,172  1,087  89,175 

92 zorro       0,00850  0,172  1,087  89,347 

93 ninja       0,00850  0,172  1,087  89,519 

94 atletismo   0,00850  0,172  1,087  89,691 

95 pintura     0,00850  0,172  1,087  89,863 

96 set        0,00850  0,172  1,087  90,034 

                               97           tocacinta                 0,00790                0,344                2,174                90,378 

98 book       0,00783  0,172  1,087  90,550 

99 lectura     0,00783  0,172  1,087  90,722 

100 gallina      0,00783  0,172  1,087  90,893 

101 corrida de caballos 0,00783  0,172  1,087  91,065 

102 cronograma 0,00783  0,172  1,087  91,237 

103 caballero   0,00783  0,172  1,087  91,409 

104 juego de mente 0,00783  0,172  1,087  91,581 

105 juego de motos 0,00783  0,172  1,087  91,753 

106 pesca      0,00783  0,172  1,087  91,924 

107 juego de aventura 0,00721  0,172  1,087  92,096 

108 bolín       0,00721  0,172  1,087  92,268 

109 tómbola    0,00721  0,172  1,087  92,440 

110 guerrero    0,00721  0,172  1,087  92,612 

111 parque     0,00721  0,172  1,087  92,784 

112 juego marcial 0,00721  0,172  1,087  92,955 

113 musculación 0,00721  0,172  1,087  93,127 

114 a escondidas 0,00721  0,172  1,087  93,299 

115 béisbol     0,00664  0,172  1,087  93,471 

116 pescar      0,00664  0,172  1,087  93,643 

117 fotografía  0,00664  0,172  1,087  93,814 

118 saltar      0,00664  0,172  1,087  93,986 

119 juego de acción 0,00664  0,172  1,087  94,158 

120 escondidillas 0,00664  0,172  1,087  94,330 

121 caballo     0,00664  0,172  1,087  94,502 

122 pilla-pilla   0,00612  0,172  1,087  94,674 

123 full-contact 0,00612  0,172  1,087  94,845 

124 juego de nieve 0,00612  0,172  1,087  95,017 

125 juego de goma 0,00612  0,172  1,087  95,189 

126 aikido      0,00612  0,172  1,087  95,361 

127 descubrir   0,00612  0,172  1,087  95,533 

128 pelear      0,00612  0,172  1,087  95,704 

129 pañuelo     0,00563  0,172  1,087  95,876 

130 andar      0,00563  0,172  1,087  96,048 

131 puzle       0,00563  0,172  1,087  96,220 

132 tocar       0,00563  0,172  1,087  96,392 

133 subir montañas 0,00563  0,172  1,087  96,564 

134 alpinismo   0,00519  0,172  1,087  96,735 

135 torero      0,00519  0,172  1,087  96,907 

136 cocinar     0,00519  0,172  1,087  97,079 

137 funky      0,00519  0,172  1,087  97,251 

138 guitarra     0,00519  0,172  1,087  97,423 

139 tambor      0,00478  0,172  1,087  97,595 

140 shopping   0,00478  0,172  1,087  97,766 
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141 caminar    0,00478  0,172  1,087  97,938 

142 camping   0,00440  0,172  1,087  98,110 

143 hockey     0,00406  0,172  1,087  98,282 

144 taco       0,00406  0,172  1,087  98,454 

145 cinta       0,00374  0,172  1,087  98,625 

146 ir de compras 0,00344  0,172  1,087  98,797 

147 pasear      0,00317  0,172  1,087  98,969 

148 jugar       0,00292  0,172  1,087  99,141 

149 salir con niños 0,00269  0,172  1,087  99,313 

150 leer periódico 0,00228  0,172  1,087  99,485 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor    0,88931  7,574  96,341  07,574 

2 abogado    0,40513  4,410  56,098  11,985 

3 policía     0,31821  3,547  45,122  15,532 

4 médico     0,28484  3,164  40,244  18,696 

5 director     0,26848  3,164  40,244  21,860 

6 enfermero  0,21191  2,876  36,585  24,736 

7 estudiante  0,18859  1,918  24,390  26,654 

8 taxista      0,17698  2,301  29,268  28,955 

9 juez       0,17518  2,109  26,829  31,064 

10 albañil      0,15230  1,822  23,171  32,886 

11 cantante    0,15152  2,205  28,049  35,091 

12 camarero   0,14846  1,918  24,390  37,009 

13 conductor  0,14443  2,109  26,829  39,118 

14 agricultor   0,13205  1,534  19,512  40,652 

15 pintor      0,12520  1,534  19,512  42,186 

16 ingeniero   0,11739  1,438  18,293  43,624 

17 periodista  0,11552  1,630  20,732  45,254 

18 vendedor   0,11095  1,246  15,854  46,500 

19 doctor      0,10997  1,246  15,854  47,747 

20 actor       0,10962  1,726  21,951  49,473 

21 cocinero   0,09826  1,342  17,073  50,815 

22 alumno     0,09518  0,863  10,976  51,678 

23 comerciante 0,09455  1,438  18,293  53,116 

24 secretario  0,09414  1,342  17,073  54,458 

25 funcionario 0,08983  1,055  13,415  55,513 

26 soldado     0,08876  1,055  13,415  56,568 

27 jardinero   0,08791  1,055  13,415  57,622 

28 ama de casa 0,07859  1,055  13,415  58,677 

29 jugador     0,07732  0,959  12,195  59,636 

30 ministro    0,07094  1,151  14,634  60,786 

31 dentista     0,07063  0,959  12,195  61,745 

32 futbolista   0,06968  1,055  13,415  62,800 

33 marinero   0,06402  0,671  8,537  63,471 

34 artista      0,05923  0,767  9,756  64,238 

35 sastre      0,05806  0,671  8,537  64,909 

36 peluquero  0,05406  0,767  9,756  65,676 

37 autor       0,05382  0,863  10,976  66,539 

38 presidente  0,05279  0,863  10,976  67,402 

39 piloto      0,05224  0,863  10,976  68,265 

40 escritor     0,05135  0,863  10,976  69,128 

41 bedel      0,05095  0,863  10,976  69,990 

42 ladrón      0,05037  0,671  8,537  70,662 

43 alcalde     0,04860  0,479  6,098  71,141 
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44 maestro     0,04759  0,767  9,756  71,908 

45 jefe        0,04721  0,575  7,317  72,483 

46 azafato     0,04564  0,863  10,976  73,346 

47 actriz      0,04486  0,671  8,537  74,017 

48 rey        0,04196  0,767  9,756  74,784 

49 gobernador 0,03779  0,959  12,195  75,743 

50 cartero     0,03755  0,575  7,317  76,318 

51 administrador 0,03618  0,384  4,878  76,702 

52 zapatero    0,03573  0,384  4,878  77,085 

53 militar      0,03101  0,384  4,878  77,469 

54 carnicero   0,03100  0,384  4,878  77,852 

55 poeta      0,02716  0,575  7,317  78,428 

56 mecánico  0,02690  0,384  4,878  78,811 

57 portero     0,02545  0,288  3,659  79,099 

58 fotógrafo   0,02448  0,288  3,659  79,386 

59 entrenador  0,02426  0,479  6,098  79,866 

60 pescadero  0,02351  0,384  4,878  80,249 

61 dibujante   0,02319  0,288  3,659  80,537 

62 bombero   0,02312  0,384  4,878  80,920 

63 medicina   0,02240  0,288  3,659  81,208 

64 podólogo   0,02158  0,192  2,439  81,400 

65 agente     0,02076  0,192  2,439  81,592 

66 calculador  0,02076  0,192  2,439  81,783 

67 trabajador  0,02070  0,192  2,439  81,975 

68 atleta      0,02046  0,288  3,659  82,263 

69 electricista 0,01984  0,288  3,659  82,550 

70 hotelero    0,01957  0,384  4,878  82,934 

71 obrero      0,01919  0,288  3,659  83,221 

72 comisario   0,01913  0,192  2,439  83,413 

73 empresario  0,01868  0,192  2,439  83,605 

74 contable    0,01852  0,192  2,439  83,797 

75 bañista     0,01844  0,192  2,439  83,988 

76 comercio   0,01810  0,192  2,439  84,180 

77 carpintero  0,01780  0,192  2,439  84,372 

78 guía       0,01764  0,288  3,659  84,660 

79 empleado  0,01755  0,192  2,439  84,851 

80 matador    0,01728  0,288  3,659  85,139 

81 ministerio   0,01728  0,384  4,878  85,523 

82 granjero    0,01660  0,192  2,439  85,714 

83 criado      0,01624  0,288  3,659  86,002 

84 fontanero  0,01623  0,192  2,439  86,194 

85 campesino  0,01585  0,192  2,439  86,385 

86 sereno     0,01554  0,192  2,439  86,577 

87 decano     0,01510  0,192  2,439  86,769 

88 traductor   0,01506  0,288  3,659  87,057 

89 pesquero   0,01490  0,192  2,439  87,248 

90 oficinista   0,01490  0,192  2,439  87,440 

91 panadero   0,01459  0,288  3,659  87,728 

92 cantor      0,01377  0,192  2,439  87,919 

93 oftalmólogo 0,01372  0,192  2,439  88,111 

94 camionero  0,01372  0,192  2,439  88,303 

95 emisor      0,01345  0,192  2,439  88,495 

96 arquitecto  0,01327  0,192  2,439  88,686 

97 bailador    0,01318  0,192  2,439  88,878 

98 bailarín     0,01234  0,192  2,439  89,070 

99 detective de policía 0,01220  0,096  1,220  89,166 

100 inspector   0,01220  0,096  1,220  89,262 

101 chófer      0,01180  0,192  2,439  89,453 
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102 guardia     0,01131  0,192  2,439  89,645 

103 cantar      0,01126  0,192  2,439  89,837 

104 dramaturgo 0,01123  0,096  1,220  89,933 

105 madre      0,01123  0,096  1,220  90,029 

106 chantajista 0,01123  0,096  1,220  90,125 

107 novelista   0,01042  0,192  2,439  90,316 

108 educador   0,01035  0,096  1,220  90,412 

109 dependiente 0,01035  0,096  1,220  90,508 

110 emprendedor 0,01035  0,096  1,220  90,604 

111 niñera      0,00988  0,192  2,439  90,796 

112 guía turístico 0,00988  0,192  2,439  90,988 

113 sacamuelas 0,00953  0,096  1,220  91,083 

114 parado     0,00953  0,096  1,220  91,179 

115 deportista  0,00953  0,096  1,220  91,275 

116 caballero   0,00949  0,192  2,439  91,467 

117 secretaría  0,00938  0,192  2,439  91,659 

118 recepcionista 0,00922  0,192  2,439  91,850 

119 doctorado  0,00878  0,096  1,220  91,946 

120 cirujano    0,00878  0,096  1,220  92,042 

121 conductor de bus 0,00878  0,096  1,220  92,138 

122 pastor      0,00878  0,096  1,220  92,234 

123 agente de seguridad 0,00878  0,096  1,220  92,330 

124 vigilante   0,00850  0,192  2,439  92,522 

125 comercial  0,00841  0,192  2,439  92,713 

126 cocinar     0,00809  0,096  1,220  92,809 

127 limpiador   0,00809  0,096  1,220  92,905 

128 animador   0,00809  0,096  1,220  93,001 

129 director general 0,00809  0,096  1,220  93,097 

130 huésped    0,00809  0,096  1,220  93,193 

131 cochero    0,00809  0,096  1,220  93,289 

132 psicológico 0,00809  0,096  1,220  93,384 

133 adicto      0,00805  0,192  2,439  93,576 

134 crimen      0,00745  0,096  1,220  93,672 

135 pescador   0,00745  0,096  1,220  93,768 

136 hombre de negocios 0,00745  0,096  1,220  93,864 

137 natación    0,00745  0,096  1,220  93,960 

138 traficante  0,00745  0,096  1,220  94,056 

139 farmacéutico 0,00745  0,096  1,220  94,151 

140 ganadero   0,00745  0,096  1,220  94,247 

141 tenista     0,00745  0,096  1,220  94,343 

142 guardador  0,00745  0,096  1,220  94,439 

143 docto      0,00686  0,096  1,220  94,535 

144 cultivador  0,00686  0,096  1,220  94,631 

145 arador      0,00686  0,096  1,220  94,727 

146 gobernante 0,00686  0,096  1,220  94,823 

147 mujer de trabajos 0,00686  0,096  1,220  94,919 

148 dueño      0,00686  0,096  1,220  95,014 

149 carbonero  0,00686  0,096  1,220  95,110 

150 gobierno   0,00683  0,192  2,439  95,302 

151 fabricante  0,00632  0,096  1,220  95,398 

152 dermatólogo 0,00632  0,096  1,220  95,494 

153 veterinario  0,00632  0,096  1,220  95,590 

154 patrón de fábrica 0,00632  0,096  1,220  95,686 

155 presidente del país 0,00632  0,096  1,220  95,781 

156 docente    0,00632  0,096  1,220  95,877 

157 pianista     0,00632  0,096  1,220  95,973 

158 falso guía turístico 0,00632  0,096  1,220  96,069 

159 historiador  0,00604  0,192  2,439  96,261 
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160 constructor 0,00582  0,096  1,220  96,357 

161 presidente de gobierno 0,00582  0,096  1,220  96,453 

162 bailar      0,00582  0,096  1,220  96,548 

163 protección civil 0,00582  0,096  1,220  96,644 

164 agrícola    0,00582  0,096  1,220  96,740 

165 afeitar      0,00582  0,096  1,220  96,836 

166 vender     0,00582  0,096  1,220  96,932 

167 reina       0,00582  0,096  1,220  97,028 

168 modelo     0,00582  0,096  1,220  97,124 

169 buscador   0,00536  0,096  1,220  97,220 

170 general     0,00536  0,096  1,220  97,315 

171 traficante de drogas 0,00536  0,096  1,220  97,411 

172 chivero     0,00536  0,096  1,220  97,507 

173 árbitro      0,00514  0,192  2,439  97,699 

174 presidente de república 0,00494  0,096  1,220  97,795 

175 agresor     0,00494  0,096  1,220  97,891 

176 barrendero  0,00494  0,096  1,220  97,987 

177 conde      0,00494  0,096  1,220  98,082 

178 grumete    0,00494  0,096  1,220  98,178 

179 bufón      0,00455  0,096  1,220  98,274 

180 administrativo 0,00455  0,096  1,220  98,370 

181 verdura     0,00455  0,096  1,220  98,466 

182 comedor   0,00455  0,096  1,220  98,562 

183 frutero      0,00419  0,096  1,220  98,658 

184 detective   0,00419  0,096  1,220  98,754 

185 drogadicto  0,00419  0,096  1,220  98,849 

186 jugador de fútbol 0,00419  0,096  1,220  98,945 

187 jardín      0,00386  0,096  1,220  99,041 

188 asistencia  0,00386  0,096  1,220  99,137 

189 doncella    0,00386  0,096  1,220  99,233 

190 orientador  0,00386  0,096  1,220  99,329 

191 nadador    0,00386  0,096  1,220  99,425 

192 playa      0,00356  0,096  1,220  99,521 

193 hombre de seguridad 0,00356  0,096  1,220  99,616 

194 bandido    0,00356  0,096  1,220  99,712 

195 moderador  0,00328  0,096  1,220  99,808 

196 psicólogo  0,00217  0,096  1,220  99,904 

 197  imam        0,00184   0,096   1,220  100,000 

 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 rojo  0,82446  10,577  95,062  10,577 

2 blanco  0,80072  10,989  98,765  21,566 

3 negro  0,76954  10,852  97,531  32,418 

4 azul  0,72918  10,440  93,827  42,857 

5 verde  0,72089  10,440  93,827  53,297 

6 amarillo  0,65115  9,753  87,654  63,049 

7 gris  0,49659  8,654  77,778  71,703 

8 marrón  0,37915  6,731  60,494  78,434 

9 rosa  0,34111  5,907  53,086  84,341 

10 naranja  0,24187  4,533  40,741  88,874 

11 violeta  0,15651  3,297  29,630  92,170 

12 moreno  0,07704  1,236  11,111  93,407 

13 castaño  0,05443  1,236  11,111  94,643 

14 beige  0,04095  0,824  7,407  95,467 

15 oro  0,03483  0,687  6,173  96,154 
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16 plata  0,02743  0,549  4,938  96,703 

17 celeste  0,01930  0,275  2,469  96,978 

18 azul turquesa 0,01719  0,275  2,469  97,253 

19 naranjo  0,01584  0,275  2,469  97,527 

20 azul celeste 0,01101  0,275  2,469  97,802 

21 naranjado 0,01048  0,137  1,235  97,940 

22 café  0,00965  0,137  1,235  98,077 

23 dorado  0,00889  0,137  1,235  98,214 

24 flor  0,00819  0,137  1,235  98,352 

25 chillón  0,00819  0,137  1,235  98,489 

26 anaranjado 0,00754  0,137  1,235  98,626 

27 turquesa  0,00754  0,137  1,235  98,764 

28 oscuro  0,00695  0,137  1,235  98,901 

29 multicolor 0,00640  0,137  1,235  99,038 

30 platino  0,00640  0,137  1,235  99,176 

31 claro  0,00640  0,137  1,235  99,313 

32 zumo  0,00589  0,137  1,235  99,451 

33 brillante  0,00543  0,137  1,235  99,588 

34 rubio  0,00543  0,137  1,235  99,725 

35 cielo  0,00543  0,137  1,235  99,863 

 36  azul oscuro  0,00500   0,137   1,235  100,000 
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NSC medio-alto 
 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,82073  9,091  100,000  09,091 

2 ojo  0,60714  7,273  80,000  16,364 

3 pie  0,53058  6,667  73,333  23,030 

4 cabeza  0,46859  4,848  53,333  27,879 

5 boca  0,46768  6,061  66,667  33,939 

6 nariz  0,41523  6,061  66,667  40,000 

7 dedo  0,34185  4,848  53,333  44,848 

8 oreja  0,33722  4,242  46,667  49,091 

9 diente  0,31400  4,848  53,333  53,939 

10 brazo  0,27859  3,636  40,000  57,576 

11 pelo  0,25848  3,636  40,000  61,212 

12 cara  0,23547  2,424  26,667  63,636 

13 pierna  0,20259  3,030  33,333  66,667 

14 pecho  0,19087  3,030  33,333  69,697 

15 garganta  0,17240  2,424  26,667  72,121 

16 vientre  0,16465  2,424  26,667  74,545 

17 cuello  0,14769  1,818  20,000  76,364 

18 espalda  0,14276  2,424  26,667  78,788 

19 labio  0,11923  1,818  20,000  80,606 

20 rodilla  0,09695  1,818  20,000  82,424 

21 mejilla  0,09366  1,818  20,000  84,242 

22 cintura  0,09221  1,212  13,333  85,455 

23 estómago  0,08872  1,212  13,333  86,667 

24 codo  0,08842  1,212  13,333  87,879 

25 uña  0,06773  1,212  13,333  89,091 

26 ceja  0,06713  1,212  13,333  90,303 

27 pestaña  0,06141  0,606  6,667  90,909 

28 lengua  0,05884  1,212  13,333  92,121 

29 hombro  0,05211  0,606  6,667  92,727 

30 memoria  0,04800  0,606  6,667  93,333 

31 frente  0,04421  0,606  6,667  93,939 

32 laringe  0,04073  0,606  6,667  94,545 

33 culo  0,03456  0,606  6,667  95,152 

34 cabello  0,03456  0,606  6,667  95,758 

35 muela  0,03183  0,606  6,667  96,364 

36 muñeca  0,03183  0,606  6,667  96,970 

37 pene  0,03183  0,606  6,667  97,576 

38 barriga  0,02932  0,606  6,667  98,182 

39 barba  0,01791  0,606  6,667  98,788 

40 nalga  0,01650  0,606  6,667  99,394 

 41 bigote   0,01400   0,606   6,667  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 camisa  0,73227  13,043  80,000  13,043 

2 pantalón  0,61432  11,957  73,333  25,000 

3 chaqueta  0,48061  9,783  60,000  34,783 

4 zapato  0,44435  8,696  53,333  43,478 

5 falda   0,33443  7,609  46,667  51,087 

6 abrigo   0,20670  4,348  26,667  55,435 

7 traje    0,18990  3,261  20,000  58,696 
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8 camiseta  0,16559  3,261  20,000  61,957 

9 (pantalón) vaquero 0,12323  2,174  13,333  64,130 

10 jersey   0,10739  2,174  13,333  66,304 

11 gafa   0,09632  2,174  13,333  68,478 

12 pañuelo  0,09596  2,174  13,333  70,652 

13 calzón  0,09221  2,174  13,333  72,826 

14 pijama  0,08962  2,174  13,333  75,000 

15 chilaba  0,08145  2,174  13,333  77,174 

16 brazalete  0,07503  2,174  13,333  79,348 

17 saya    0,07502  2,174  13,333  81,522 

18 corbata  0,06141  1,087  6,667  82,609 

19 fular    0,05657  1,087  6,667  83,696 

20 manto   0,05657  1,087  6,667  84,783 

21 capa   0,05211  1,087  6,667  85,870 

22 calzoncillo 0,05211  1,087  6,667  86,957 

23 zapatero  0,04800  1,087  6,667  88,043 

24 minifalda  0,04800  1,087  6,667  89,130 

25 manta   0,04800  1,087  6,667  90,217 

26 gorra   0,04800  1,087  6,667  91,304 

27 velo    0,04421  1,087  6,667  92,391 

28 reloj    0,04421  1,087  6,667  93,478 

29 sostén  0,04421  1,087  6,667  94,565 

30 deportiva  0,04073  1,087  6,667  95,652 

31 pantufla  0,03456  1,087  6,667  96,739 

32 calcetín  0,03456  1,087  6,667  97,826 

33 chancla  0,03183  1,087  6,667  98,913 

 34  zapatilla   0,02701   1,087   6,667  100,000 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cocina  0,82665  16,883  86,667  16,883 

2 (cuarto de) baño 0,65703  15,584  80,000  32,468 

3 dormitorio 0,52586  11,688  60,000  44,156 

4 salón  0,33833  9,091  46,667  53,247 

5 terraza  0,31141  7,792  40,000  61,039 

6 habitación 0,22219  5,195  26,667  66,234 

7 ventana  0,18018  3,896  20,000  70,130 

8 puerta  0,17980  3,896  20,000  74,026 

9 garaje  0,11466  2,597  13,333  76,623 

10 tragaluz  0,11313  2,597  13,333  79,221 

11 pasillo  0,10421  2,597  13,333  81,818 

12 jardín  0,09221  2,597  13,333  84,416 

13 balcón  0,08551  2,597  13,333  87,013 

14 sala de comida 0,06667  1,299  6,667  88,312 

15 puerta eléctrica 0,06141  1,299  6,667  89,610 

16 piso  0,06141  1,299  6,667  90,909 

17 techo  0,05211  1,299  6,667  92,208 

18 comedor  0,04421  1,299  6,667  93,506 

19 conejera  0,04421  1,299  6,667  94,805 

20 alcoba  0,04073  1,299  6,667  96,104 

21 cuarto  0,03751  1,299  6,667  97,403 

22 sala  0,03456  1,299  6,667  98,701 

 23 biblioteca  0,03456   1,299   6,667  100,000 
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CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 silla  0,55472  11,250  60,000  11,250 

2 cama  0,53080  11,250  60,000  22,500 

3 mesa  0,39673  8,750  46,667  31,250 

4 sofá  0,36354  7,500  40,000  38,750 

5 nevera  0,27239  6,250  33,333  45,000 

6 tele(visión) 0,26028  6,250  33,333  51,250 

7 armario  0,20819  6,250  33,333  57,500 

8 alfombra  0,18571  5,000  26,667  62,500 

9 almohada  0,15991  3,750  20,000  66,250 

10 ordenador 0,13383  3,750  20,000  70,000 

11 cuadro  0,13383  3,750  20,000  73,750 

12 lavadora  0,12087  3,750  20,000  77,500 

13 sillón  0,10418  2,500  13,333  80,000 

14 frigo(rífico) 0,09596  2,500  13,333  82,500 

15 antena  0,08494  2,500  13,333  85,000 

16 cocina  0,06667  1,250  6,667  86,250 

17 plato  0,05657  1,250  6,667  87,500 

18 reloj  0,04800  1,250  6,667  88,750 

19 puerta  0,04800  1,250  6,667  90,000 

20 radio  0,04073  1,250  6,667  91,250 

21 lámpara  0,04073  1,250  6,667  92,500 

22 estantería  0,03751  1,250  6,667  93,750 

23 maleta  0,03456  1,250  6,667  95,000 

24 tapiz  0,03456  1,250  6,667  96,250 

25 manta  0,03183  1,250  6,667  97,500 

26 vitrina  0,03183  1,250  6,667  98,750 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua  0,64137  7,692  71,429  07,692 

2 verdura  0,41217  6,154  57,143  13,846 

3 manzana  0,38856  4,615  42,857  18,462 

4 fruta  0,38646  6,154  57,143  24,615 

5 naranja  0,34610  4,615  42,857  29,231 

6 pan  0,31968  4,615  42,857  33,846 

7 zumo  0,31805  4,615  42,857  38,462 

8 limonada  0,26318  3,077  28,571  41,538 

9 café  0,24243  3,077  28,571  44,615 

10 aceite  0,21886  3,077  28,571  47,692 

11 tomate  0,21595  3,077  28,571  50,769 

12 cebolla  0,18404  3,077  28,571  53,846 

13 carne  0,16132  3,077  28,571  56,923 

14 pescado  0,15010  3,077  28,571  60,000 

15 leche  0,14286  1,538  14,286  61,538 

16 tayín  0,12121  1,538  14,286  63,077 

17 cuscús  0,11166  1,538  14,286  64,615 

18 limón  0,11166  1,538  14,286  66,154 

19 lechuga  0,11166  1,538  14,286  67,692 

20 zanahoria  0,10285  1,538  14,286  69,231 

21 especia  0,10285  1,538  14,286  70,769 

22 lenteja  0,10285  1,538  14,286  72,308 

23 paella  0,10285  1,538  14,286  73,846 
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24 legumbre  0,09474  1,538  14,286  75,385 

25 miel  0,09474  1,538  14,286  76,923 

26 vino  0,09474  1,538  14,286  78,462 

27 Coca Cola 0,08727  1,538  14,286  80,000 

28 chícharo  0,08727  1,538  14,286  81,538 

29 pastel  0,08039  1,538  14,286  83,077 

30 patata  0,08039  1,538  14,286  84,615 

31 pollo  0,08039  1,538  14,286  86,154 

32 huevo  0,07405  1,538  14,286  87,692 

33 crema  0,06821  1,538  14,286  89,231 

34 comida  0,06821  1,538  14,286  90,769 

35 oliva  0,06821  1,538  14,286  92,308 

36 hortaliza  0,06821  1,538  14,286  93,846 

37 queso  0,05787  1,538  14,286  95,385 

38 mermelada 0,05331  1,538  14,286  96,923 

39 mantequilla 0,04911  1,538  14,286  98,462 

 40 agua fría   0,04167   1,538   14,286  100,000 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchillo  0,50300  11,429  53,333  11,429 

2 cuchara  0,49332  11,429  53,333  22,857 

3 plato  0,46950  12,857  60,000  35,714 

4 tenedor  0,32828  8,571  40,000  44,286 

5 vaso  0,27685  7,143  33,333  51,429 

6 salero  0,22665  5,714  26,667  57,143 

7 tayín  0,21160  5,714  26,667  62,857 

8 taza  0,20339  5,714  26,667  68,571 

9 tetera  0,09892  2,857  13,333  71,429 

10 azúcar  0,06667  1,429  6,667  72,857 

11 azucarero  0,06667  1,429  6,667  74,286 

12 sacacorchos 0,06141  1,429  6,667  75,714 

13 cuscús  0,06141  1,429  6,667  77,143 

14 sal   0,06141  1,429  6,667  78,571 

15 botella  0,06141  1,429  6,667  80,000 

16 cuchillo cortante 0,06141  1,429  6,667  81,429 

17 ensaladera 0,05657  1,429  6,667  82,857 

18 patata frita 0,05657  1,429  6,667  84,286 

19 servilleta  0,05657  1,429  6,667  85,714 

20 sartén  0,05657  1,429  6,667  87,143 

21 olla   0,05211  1,429  6,667  88,571 

22 bandeja  0,05211  1,429  6,667  90,000 

23 popote  0,04800  1,429  6,667  91,429 

24 chupete  0,04421  1,429  6,667  92,857 

25 sorbete  0,04073  1,429  6,667  94,286 

26 botella de agua 0,03751  1,429  6,667  95,714 

27 cafetera  0,03456  1,429  6,667  97,143 

28 licuadora  0,03183  1,429  6,667  98,571 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 horno       0,37534  8,696  40,000  08,696 

2 cuchillo    0,31167  8,696  40,000  17,391 
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3 nevera      0,24274  5,797  26,667  23,188 

4 frigo(rífico)  0,18423  4,348  20,000  27,536 

5 cuchara     0,17607  4,348  20,000  31,884 

6 sartén      0,16354  4,348  20,000  36,232 

7 fregadero   0,15013  4,348  20,000  40,580 

                               8             bombona de gas 

                                              butano                0,12808                2,899                13,333                43,478 

9 azafrán     0,12323  2,899  13,333  46,377 

10 cocina de gas 0,11798  2,899  13,333  49,275 

11 taza        0,11466  2,899  13,333  52,174 

12 sal         0,10941  2,899  13,333  55,072 

13 agua       0,10010  2,899  13,333  57,971 

14 lavavajillas  0,07604  2,899  13,333  60,870 

15 salero      0,06667  1,449  6,667  62,319 

16 olla        0,06667  1,449  6,667  63,768 

17 fogón       0,06141  1,449  6,667  65,217 

18 tapadera    0,06141  1,449  6,667  66,667 

19 azúcar      0,05657  1,449  6,667  68,116 

20 colador     0,05657  1,449  6,667  69,565 

21 fuego       0,05657  1,449  6,667  71,014 

22 mesa       0,05657  1,449  6,667  72,464 

23 lavabo      0,05657  1,449  6,667  73,913 

24 cocinero   0,05657  1,449  6,667  75,362 

25 vaso       0,05657  1,449  6,667  76,812 

26 té         0,05211  1,449  6,667  78,261 

27 grifo       0,05211  1,449  6,667  79,710 

28 aceite      0,05211  1,449  6,667  81,159 

29 empanada  0,05211  1,449  6,667  82,609 

30 lavadora   0,05211  1,449  6,667  84,058 

31 pimentero   0,04421  1,449  6,667  85,507 

32 mayonesa   0,04421  1,449  6,667  86,957 

33 limpiador   0,04421  1,449  6,667  88,406 

34 corchete    0,04421  1,449  6,667  89,855 

35 plato       0,04421  1,449  6,667  91,304 

36 azucarero   0,04073  1,449  6,667  92,754 

37 pila de cocina 0,03751  1,449  6,667  94,203 

38 peladura   0,03751  1,449  6,667  95,652 

39 lata        0,03456  1,449  6,667  97,101 

40 lavaplatos  0,03456  1,449  6,667  98,551 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra               Disponibilidad         Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mesa  0,79549  8,333  85,714  08,333 

2 pizarra  0,76012  8,333  85,714  16,667 

3 bolí(grafo) 0,56862  8,333  85,714  25,000 

4 silla  0,47704  6,944  71,429  31,944 

5 profesor  0,46731  5,556  57,143  37,500 

6 alumno  0,42235  5,556  57,143  43,056 

7 biblioteca 0,28019  4,167  42,857  47,222 

8 pupitre  0,21886  2,778  28,571  50,000 

9 cuaderno  0,20639  2,778  28,571  52,778 

10 libro  0,19012  2,778  28,571  55,556 

11 goma  0,18948  2,778  28,571  58,333 

12 jardín  0,16765  2,778  28,571  61,111 

13 director  0,15616  2,778  28,571  63,889 

14 ordenador 0,14322  2,778  28,571  66,667 
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15 clase  0,14286  1,389  14,286  68,056 

16 aula  0,14286  1,389  14,286  69,444 

17 lápiz  0,13159  1,389  14,286  70,833 

18 hija  0,11166  1,389  14,286  72,222 

19 universidad 0,11166  1,389  14,286  73,611 

20 despacho  0,11166  1,389  14,286  75,000 

21 maestro  0,10285  1,389  14,286  76,389 

22 secretaria  0,09474  1,389  14,286  77,778 

23 regla  0,08727  1,389  14,286  79,167 

24 estudiante 0,08727  1,389  14,286  80,556 

25 rotulador  0,08727  1,389  14,286  81,944 

26 escuela  0,08039  1,389  14,286  83,333 

27 hoja  0,08039  1,389  14,286  84,722 

28 corrector  0,07405  1,389  14,286  86,111 

29 colegio  0,07405  1,389  14,286  87,500 

30 bedel  0,07405  1,389  14,286  88,889 

31 luz  0,07405  1,389  14,286  90,278 

32 liceo  0,06821  1,389  14,286  91,667 

33 cortina  0,06821  1,389  14,286  93,056 

34 juego  0,06283  1,389  14,286  94,444 

35 administración 0,05787  1,389  14,286  95,833 

36 decano  0,04523  1,389  14,286  97,222 

37 puerta  0,04167  1,389  14,286  98,611 

 38  ventana   0,03838   1,389   14,286  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 
   

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 luz  0,56597  19,149  60,000  19,149 

2 ventana  0,41355  14,894  46,667  34,043 

3 sol  0,29026  10,638  33,333  44,681 

4 tragaluz  0,19474  6,383  20,000  51,064 

5 clima  0,16524  6,383  20,000  57,447 

6 calefactor 0,16524  6,383  20,000  63,830 

7 lámpara  0,12808  4,255  13,333  68,085 

8 puerta  0,11352  4,255  13,333  72,340 

9 sombra  0,11352  4,255  13,333  76,596 

10 vela  0,10421  4,255  13,333  80,851 

11 aire  0,06667  2,128  6,667  82,979 

12 luminoso  0,06667  2,128  6,667  85,106 

13 bombilla  0,06141  2,128  6,667  87,234 

14 polvo  0,06141  2,128  6,667  89,362 

15 oscuridad  0,06141  2,128  6,667  91,489 

16 abertura  0,05657  2,128  6,667  93,617 

17 contaminación 0,05657  2,128  6,667  95,745 

18 mosca  0,05211  2,128  6,667  97,872 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 jardín     0,44738  7,477  53,333  07,477 

2 escuela    0,30140  5,607  40,000  13,084 

3 hotel      0,27824  4,673  33,333  17,757 

4 coche     0,26755  4,673  33,333  22,430 

5 calle      0,26028  4,673  33,333  27,103 
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6 (auto)bús  0,21405  4,673  33,333  31,776 

7 casa      0,19040  3,738  26,667  35,514 

8 hospital    0,17902  3,738  26,667  39,252 

9 tienda     0,17501  3,738  26,667  42,991 

10 ruido      0,17123  2,804  20,000  45,794 

11 universidad 0,15735  2,804  20,000  48,598 

12 gente      0,15214  2,804  20,000  51,402 

13 restaurante 0,13965  2,804  20,000  54,206 

14 bar       0,13333  1,869  13,333  56,075 

15 estadio    0,12282  1,869  13,333  57,944 

16 mezquita   0,11352  1,869  13,333  59,813 

17 cafetería   0,07005  1,869  13,333  61,682 

18 café      0,06773  1,869  13,333  63,551 

19 zona      0,06667  0,935  6,667  64,486 

20 avenida    0,06667  0,935  6,667  65,421 

21 medio de transporte 0,06667  0,935  6,667  66,355 

22 plaza      0,06667  0,935  6,667  67,290 

23 vagabundo 0,06141  0,935  6,667  68,224 

24 teatro     0,06141  0,935  6,667  69,159 

25 ferrocarril  0,06141  0,935  6,667  70,093 

26 contaminación 0,06141  0,935  6,667  71,028 

27 barrio      0,06141  0,935  6,667  71,963 

28 fabricación 0,05657  0,935  6,667  72,897 

29 servicio    0,05657  0,935  6,667  73,832 

30 loco       0,05657  0,935  6,667  74,766 

31 casa de jóvenes 0,05657  0,935  6,667  75,701 

32 mueble     0,05657  0,935  6,667  76,636 

33 club       0,05211  0,935  6,667  77,570 

34 oportunidad de trabajo 0,05211  0,935  6,667  78,505 

35 instituto    0,05211  0,935  6,667  79,439 

36 comunidad 0,05211  0,935  6,667  80,374 

37 bicicleta    0,05211  0,935  6,667  81,308 

38 edificio    0,05211  0,935  6,667  82,243 

39 centro cultural 0,05211  0,935  6,667  83,178 

40 banco     0,04800  0,935  6,667  84,112 

41 parque     0,04800  0,935  6,667  85,047 

42 estadio de fútbol 0,04800  0,935  6,667  85,981 

43 supermercado 0,04800  0,935  6,667  86,916 

44 paro      0,04800  0,935  6,667  87,850 

45 parado     0,04800  0,935  6,667  88,785 

46 carretera   0,04421  0,935  6,667  89,720 

47 centro comercial 0,04421  0,935  6,667  90,654 

48 farmacia   0,04421  0,935  6,667  91,589 

49 delegación 0,04073  0,935  6,667  92,523 

50 embotellamiento 0,03751  0,935  6,667  93,458 

51 trabajo     0,03751  0,935  6,667  94,393 

52 turista     0,03751  0,935  6,667  95,327 

53 ladrón     0,03456  0,935  6,667  96,262 

54 liceo      0,03183  0,935  6,667  97,196 

55 discoteca  0,03183  0,935  6,667  98,131 

56 perro      0,02701  0,935  6,667  99,065 

 57  mercado    0,02292   0,935   6,667  100,000 
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CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 naturaleza 0,39483  9,091  46,667  09,091 

2 árbol   0,37492  7,792  40,000  16,883 

3 aire limpio 0,32323  6,494  33,333  23,377 

4 animal  0,31798  6,494  33,333  29,870 

5 burro  0,29106  6,494  33,333  36,364 

6 tranquilidad 0,27949  6,494  33,333  42,857 

7 flor    0,22292  5,195  26,667  48,052 

8 vaca   0,18464  3,896  20,000  51,948 

9 espacio verde 0,11877  2,597  13,333  54,545 

10 cabra  0,11352  2,597  13,333  57,143 

11 conejo  0,10867  2,597  13,333  59,740 

12 montaña  0,10456  2,597  13,333  62,338 

13 perro  0,09283  2,597  13,333  64,935 

14 agricultura 0,09221  2,597  13,333  67,532 

15 gato   0,08962  2,597  13,333  70,130 

16 agrícola  0,06141  1,299  6,667  71,429 

17 huerta  0,06141  1,299  6,667  72,727 

18 pozo   0,06141  1,299  6,667  74,026 

19 acampar  0,05657  1,299  6,667  75,325 

20 deserción escolar 0,05657  1,299  6,667  76,623 

21 trabajo duro 0,05657  1,299  6,667  77,922 

22 pájaro  0,05657  1,299  6,667  79,221 

23 nieve  0,05657  1,299  6,667  80,519 

24 gente  0,05657  1,299  6,667  81,818 

25 mar    0,05211  1,299  6,667  83,117 

26 labrar  0,05211  1,299  6,667  84,416 

27 salud  0,05211  1,299  6,667  85,714 

28 río    0,04800  1,299  6,667  87,013 

29 caballo  0,04800  1,299  6,667  88,312 

30 camello  0,04800  1,299  6,667  89,610 

31 hierba  0,04800  1,299  6,667  90,909 

32 yegua  0,04421  1,299  6,667  92,208 

33 tradición  0,04421  1,299  6,667  93,506 

34 bosque  0,04421  1,299  6,667  94,805 

35 seguridad  0,04073  1,299  6,667  96,104 

36 cielo   0,04073  1,299  6,667  97,403 

37 chabola  0,04073  1,299  6,667  98,701 

 38  huevo   0,03751   1,299   6,667  100,000 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche  0,81105  14,141  93,333  14,141 

2 avión  0,74550  13,131  86,667  27,273 

3 (auto)bús  0,70160  13,131  86,667  40,404 

4 bici(cleta) 0,51200  10,101  66,667  50,505 

5 tren  0,47076  9,091  60,000  59,596 

6 autocar  0,34211  6,061  40,000  65,657 

7 motocicleta 0,30375  6,061  40,000  71,717 

8 taxi  0,27872  5,051  33,333  76,768 

9 burro  0,19264  4,040  26,667  80,808 

10 barco  0,17366  4,040  26,667  84,848 

11 camión  0,14878  3,030  20,000  87,879 
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12 motor  0,11352  2,020  13,333  89,899 

13 carro  0,07877  2,020  13,333  91,919 

14 taxista  0,06667  1,010  6,667  92,929 

15 ciclomotor 0,04800  1,010  6,667  93,939 

16 camello  0,04800  1,010  6,667  94,949 

17 mulo  0,04800  1,010  6,667  95,960 

18 carroza  0,04421  1,010  6,667  96,970 

19 cochecito  0,04421  1,010  6,667  97,980 

20 velomotor 0,04421  1,010  6,667  98,990 

 21  Jeep   0,04073   1,010   6,667  100,000 

 

 

13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                  Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cosechar   0,30421  9,615  33,333  09,615 

2 plantar     0,24685  7,692  26,667  17,308 

3 cortar      0,17008  5,769  20,000  23,077 

                               4             arar tierra                0,13333                3,846                13,333                26,923 

5 agricultura 0,12808  3,846  13,333  30,769 

6 cortar árboles 0,12808  3,846  13,333  34,615 

7 plantar árboles 0,12808  3,846  13,333  38,462 

8 labrar      0,12323  3,846  13,333  42,308 

9 trabajar tierra 0,12282  3,846  13,333  46,154 

10 arar       0,11798  3,846  13,333  50,000 

11 irrigar      0,11352  3,846  13,333  53,846 

12 podar árboles 0,11088  3,846  13,333  57,692 

13 cuidar animales 0,10941  3,846  13,333  61,538 

14 segar      0,10941  3,846  13,333  65,385 

15 sembrar    0,10867  3,846  13,333  69,231 

16 regar      0,10562  3,846  13,333  73,077 

17 limpiar     0,09599  3,846  13,333  76,923 

18 riego      0,06667  1,923  6,667  78,846 

19 cosecha    0,06667  1,923  6,667  80,769 

20 árbol      0,06667  1,923  6,667  82,692 

21 podar rosas 0,06141  1,923  6,667  84,615 

                              22            regar plantas 

                                              y árboles                0,06141                1,923                6,667                86,538 

23 cultivar    0,05657  1,923  6,667  88,462 

24 cavar tierra 0,05657  1,923  6,667  90,385 

25 ordeñar    0,05657  1,923  6,667  92,308 

26 siembra    0,05657  1,923  6,667  94,231 

27 cortar flores 0,04800  1,923  6,667  96,154 

28 heredar    0,04421  1,923  6,667  98,077 

 29  ganadería  0,04421   1,923   6,667  100,000 

 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 gato  0,74710  11,207  86,667  11,207 

2 perro  0,66654  9,483  73,333  20,690 

3 burro  0,58984  9,483  73,333  30,172 

4 vaca  0,56319  9,483  73,333  39,655 

5 camello  0,27366  5,172  40,000  44,828 

6 caballo  0,25627  4,310  33,333  49,138 

7 león  0,25431  4,310  33,333  53,448 
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8 ratón  0,23919  5,172  40,000  58,621 

9 cabra  0,23895  3,448  26,667  62,069 

10 pájaro  0,16703  2,586  20,000  64,655 

11 gallina  0,15773  2,586  20,000  67,241 

12 tigre  0,14543  2,586  20,000  69,828 

13 lobo  0,13481  2,586  20,000  72,414 

14 cucaracha 0,12915  2,586  20,000  75,000 

15 conejo  0,11798  1,724  13,333  76,724 

16 rana  0,10456  1,724  13,333  78,448 

17 serpiente  0,09956  2,586  20,000  81,034 

18 mono  0,09283  1,724  13,333  82,759 

19 avestruz  0,08842  1,724  13,333  84,483 

20 toro  0,07877  1,724  13,333  86,207 

21 cordero  0,07207  1,724  13,333  87,931 

22 cerdo  0,05657  0,862  6,667  88,793 

23 jirafa  0,05657  0,862  6,667  89,655 

24 cabello  0,05657  0,862  6,667  90,517 

25 caracol  0,04800  0,862  6,667  91,379 

26 asno  0,04800  0,862  6,667  92,241 

27 yegua  0,04800  0,862  6,667  93,103 

28 oveja  0,04421  0,862  6,667  93,966 

29 rata  0,04421  0,862  6,667  94,828 

30 pulga  0,04073  0,862  6,667  95,690 

31 mulo  0,04073  0,862  6,667  96,552 

32 tortuga  0,03751  0,862  6,667  97,414 

33 cocodrilo  0,03751  0,862  6,667  98,276 

34 zorro  0,02932  0,862  6,667  99,138 

 35  elefante   0,02932   0,862   6,667  100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol  0,69175  10,417  71,429  10,417 

2 básquet  0,41273  8,333  57,143  18,750 

3 tenis  0,26318  4,167  28,571  22,917 

4 cartas  0,24325  4,167  28,571  27,083 

5 baloncesto 0,23287  4,167  28,571  31,250 

6 billar  0,22406  4,167  28,571  35,417 

7 escondite  0,22406  4,167  28,571  39,583 

8 voleibol  0,22324  4,167  28,571  43,750 

9 rompecabezas 0,20639  4,167  28,571  47,917 

10 balonmano 0,17690  4,167  28,571  52,083 

11 comer  0,14286  2,083  14,286  54,167 

12 deporte  0,14286  2,083  14,286  56,250 

13 muñeca  0,14286  2,083  14,286  58,333 

14 ajedrez  0,13159  2,083  14,286  60,417 

15 Play(Station) 0,13159  2,083  14,286  62,500 

16 fisiculturismo 0,12121  2,083  14,286  64,583 

17 ordenador 0,12121  2,083  14,286  66,667 

18 golf   0,12121  2,083  14,286  68,750 

19 esquiar  0,11166  2,083  14,286  70,833 

20 baraja  0,11166  2,083  14,286  72,917 

21 ciclismo  0,10285  2,083  14,286  75,000 

22 boxeo  0,10285  2,083  14,286  77,083 

23 rugby  0,10285  2,083  14,286  79,167 

24 palabra corta 0,10285  2,083  14,286  81,250 

25 yudo  0,09474  2,083  14,286  83,333 
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26 fútbol americano 0,09474  2,083  14,286  85,417 

27 futbolín  0,08727  2,083  14,286  87,500 

28 sopa de letras 0,08727  2,083  14,286  89,583 

29 atletismo  0,08727  2,083  14,286  91,667 

30 gimnasia  0,08039  2,083  14,286  93,750 

31 crucigrama 0,08039  2,083  14,286  95,833 

32 correr  0,07405  2,083  14,286  97,917 

 33  balonvolea  0,06821   2,083   14,286  100,000 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 profesor  0,97454  12,605  100,000  12,605 

2 director  0,40279  6,723  53,333  19,328 

3 abogado  0,34013  5,042  40,000  24,370 

4 médico  0,32021  5,042  40,000  29,412 

5 policía  0,31164  5,042  40,000  34,454 

6 enfermero 0,19707  3,361  26,667  37,815 

7 jefe   0,17366  3,361  26,667  41,176 

8 taxista  0,16597  2,521  20,000  43,697 

9 camarero  0,16543  3,361  26,667  47,059 

10 traductor  0,14313  2,521  20,000  49,580 

11 agricultor  0,12739  2,521  20,000  52,101 

12 periodista 0,12055  2,521  20,000  54,622 

13 doctor  0,11798  1,681  13,333  56,303 

14 cantante  0,11483  2,521  20,000  58,824 

15 mecánico  0,11352  1,681  13,333  60,504 

16 vendedor  0,09283  1,681  13,333  62,185 

17 bedel  0,09221  1,681  13,333  63,866 

18 actor  0,09221  1,681  13,333  65,546 

19 peluquero 0,08872  1,681  13,333  67,227 

20 sastre  0,08872  1,681  13,333  68,908 

21 juez   0,08551  1,681  13,333  70,588 

22 albañil  0,08551  1,681  13,333  72,269 

23 azafato  0,08494  1,681  13,333  73,950 

24 cocinero  0,07824  1,681  13,333  75,630 

25 secretario  0,07207  1,681  13,333  77,311 

26 alcalde  0,06667  0,840  6,667  78,151 

27 estudiante 0,06141  0,840  6,667  78,992 

28 medicina  0,06141  0,840  6,667  79,832 

29 zapatero  0,06141  0,840  6,667  80,672 

30 sacerdote  0,05657  0,840  6,667  81,513 

31 bombero  0,05657  0,840  6,667  82,353 

32 ingeniero  0,05657  0,840  6,667  83,193 

33 alumno  0,05657  0,840  6,667  84,034 

34 chófer  0,05211  0,840  6,667  84,874 

35 obrero  0,05211  0,840  6,667  85,714 

36 guardia  0,05211  0,840  6,667  86,555 

37 dentista  0,05211  0,840  6,667  87,395 

38 ama de casa 0,05211  0,840  6,667  88,235 

39 labrador  0,05211  0,840  6,667  89,076 

40 marinero  0,04800  0,840  6,667  89,916 

41 estético  0,04800  0,840  6,667  90,756 

42 presidente 0,04421  0,840  6,667  91,597 

43 conductor 0,04421  0,840  6,667  92,437 

44 bailador  0,04421  0,840  6,667  93,277 

45 pesquero  0,04421  0,840  6,667  94,118 
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46 ministerio 0,04421  0,840  6,667  94,958 

47 funcionario 0,04421  0,840  6,667  95,798 

48 tendero  0,04421  0,840  6,667  96,639 

49 comprador 0,03751  0,840  6,667  97,479 

50 oficina de turismo 0,03751  0,840  6,667  98,319 

51 camionero 0,03183  0,840  6,667  99,160 

 52  soldado   0,02701   0,840   6,667  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 rojo  0,83792  13,043  100,000  13,043 

2 verde  0,80140  13,043  100,000  26,087 

3 blanco  0,74648  12,174  93,333  38,261 

4 negro  0,68611  11,304  86,667  49,565 

5 azul  0,64358  10,435  80,000  60,000 

6 amarillo  0,45590  7,826  60,000  67,826 

7 rosa  0,41058  7,826  60,000  75,652 

8 gris  0,33583  6,957  53,333  82,609 

9 naranja  0,30416  5,217  40,000  87,826 

10 marrón  0,24288  4,348  33,333  92,174 

11 violeta  0,09599  1,739  13,333  93,913 

12 moreno  0,05657  0,870  6,667  94,783 

13 rosal  0,05657  0,870  6,667  95,652 

14 azul turquesa 0,04073  0,870  6,667  96,522 

15 blanco roto 0,03751  0,870  6,667  97,391 

16 rubio  0,03456  0,870  6,667  98,261 

17 dorado  0,02932  0,870  6,667  99,130 

 18  celeste   0,02701   0,870   6,667  100,000 
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NSC alto 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 mano  0,96590  11,364  111,111  11,364 

2 ojo  0,57570  6,818  66,667  18,182 

3 boca  0,49641  6,818  66,667  25,000 

4 pelo  0,44001  6,818  66,667  31,818 

5 cabeza  0,43592  5,682  55,556  37,500 

6 nariz  0,40593  6,818  66,667  44,318 

7 dedo  0,40053  6,818  66,667  51,136 

8 mejilla  0,36650  6,818  66,667  57,955 

9 diente  0,35922  5,682  55,556  63,636 

10 cara  0,33717  4,545  44,444  68,182 

11 pie  0,33245  5,682  55,556  73,864 

12 oreja  0,31393  5,682  55,556  79,545 

13 garganta  0,27105  3,409  33,333  82,955 

14 cuello  0,17369  2,273  22,222  85,227 

15 labio  0,14737  2,273  22,222  87,500 

16 pecho  0,13128  2,273  22,222  89,773 

17 ceja  0,09428  1,136  11,111  90,909 

18 frente  0,09428  1,136  11,111  92,045 

19 espalda  0,08684  1,136  11,111  93,182 

20 corazón  0,08684  1,136  11,111  94,318 

21 piel  0,07369  1,136  11,111  95,455 

22 brazo  0,06788  1,136  11,111  96,591 

23 lengua  0,06788  1,136  11,111  97,727 

24 falange  0,05305  1,136  11,111  98,864 

 25  cuero   0,05305   1,136   11,111  100,000 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,64019  11,111  77,778  11,111 

2 falda   0,63300  9,524  66,667  20,635 

3 chaqueta  0,62516  11,111  77,778  31,746 

4 zapato  0,47263  9,524  66,667  41,270 

5 camisa  0,39580  6,349  44,444  47,619 

6 camiseta  0,38582  6,349  44,444  53,968 

7 chilaba  0,36378  6,349  44,444  60,317 

8 traje    0,17369  3,175  22,222  63,492 

9 pañuelo  0,16796  3,175  22,222  66,667 

10 abrigo   0,15368  3,175  22,222  69,841 

11 caftán  0,10235  1,587  11,111  71,429 

12 capucha  0,10235  1,587  11,111  73,016 

13 (pantalón) vaquero 0,10235  1,587  11,111  74,603 

14 capa   0,09428  1,587  11,111  76,190 

15 calzoncillo 0,08684  1,587  11,111  77,778 

16 gorra   0,07999  1,587  11,111  79,365 

17 albornoz  0,07999  1,587  11,111  80,952 

18 joya    0,07369  1,587  11,111  82,540 

19 alfombra  0,07369  1,587  11,111  84,127 

20 zamarra  0,06788  1,587  11,111  85,714 

21 sombrero                 0,06788  1,587  11,111  87,302 

22 túnica   0,06788  1,587  11,111  88,889 
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23 reloj de muñeca 0,06788  1,587  11,111  90,476 

24 biquini  0,06252  1,587  11,111  92,063 

25 brazalete  0,06252  1,587  11,111  93,651 

26 bañador  0,05759  1,587  11,111  95,238 

27 bolso   0,05759  1,587  11,111  96,825 

28 sostén  0,05305  1,587  11,111  98,413 

 29  guante   0,04887   1,587   11,111  100,000 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº Palabra  Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina  0,79151  14,545  88,889  14,545 

2 salón  0,75746  14,545  88,889  29,091 

3 dormitorio 0,75218  12,727  77,778  41,818 

4 garaje  0,49114  10,909  66,667  52,727 

5 jardín  0,37786  9,091  55,556  61,818 

6 (cuarto de) baño 0,36346  7,273  44,444  69,091 

7 terraza  0,33480  7,273  44,444  76,364 

8 habitación 0,21346  3,636  22,222  80,000 

9 ducha  0,14787  3,636  22,222  83,636 

10 sala  0,10235  1,818  11,111  85,455 

11 escalera  0,08684  1,818  11,111  87,273 

12 techo  0,08684  1,818  11,111  89,091 

13 pasillo  0,07999  1,818  11,111  90,909 

14 patio  0,07999  1,818  11,111  92,727 

15 ventana  0,07999  1,818  11,111  94,545 

16 cueva  0,06252  1,818  11,111  96,364 

17 biblioteca 0,05759  1,818  11,111  98,182 

 18  tragaluz   0,05305   1,818   11,111  100,000 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cama  0,52120  10,870  55,556  10,870 

2 mesa  0,38773  8,696  44,444  19,565 

3 sofá  0,38368  8,696  44,444  28,261 

4 silla  0,38030  8,696  44,444  36,957 

5 tele(visión) 0,33952  8,696  44,444  45,652 

6 nevera  0,23471  6,522  33,333  52,174 

7 pupitre  0,18112  4,348  22,222  56,522 

8 cuchara  0,18112  4,348  22,222  60,870 

9 armario  0,17427  4,348  22,222  65,217 

10 alfombra  0,16796  4,348  22,222  69,565 

11 despacho  0,11111  2,174  11,111  71,739 

12 salero  0,11111  2,174  11,111  73,913 

13 coche  0,10235  2,174  11,111  76,087 

14 vaso  0,09428  2,174  11,111  78,261 

15 estantería                 0,08684  2,174  11,111  80,435 

16 sartén  0,08684  2,174  11,111  82,609 

17 cuchillo  0,07999  2,174  11,111  84,783 

18 lavadora  0,07369  2,174  11,111  86,957 

19 microondas 0,07369  2,174  11,111  89,130 

20 calefacción 0,06788  2,174  11,111  91,304 

21 telemando 0,06252  2,174  11,111  93,478 

22 manta  0,06252  2,174  11,111  95,652 

23 licuadora  0,05759  2,174  11,111  97,826 
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CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 leche  0,55413  9,756  80,000  09,756 

2 agua  0,52218  7,317  60,000  17,073 

3 zumo  0,46647  7,317  60,000  24,390 

4 mermelada 0,36846  4,878  40,000  29,268 

5 Coca Cola 0,35632  4,878  40,000  34,146 

6 tayín  0,32822  4,878  40,000  39,024 

7 cuscús  0,28895  4,878  40,000  43,902 

8 zumo de limón 0,20000  2,439  20,000  46,341 

9 pan  0,18423  2,439  20,000  48,780 

10 lenteja  0,16970  2,439  20,000  51,220 

11 azúcar  0,16970  2,439  20,000  53,659 

12 ensalada  0,16970  2,439  20,000  56,098 

13 pez  0,16970  2,439  20,000  58,537 

14 uva  0,15632  2,439  20,000  60,976 

15 carne  0,15632  2,439  20,000  63,415 

16 queso  0,15632  2,439  20,000  65,854 

17 oliva  0,14399  2,439  20,000  68,293 

18 tomate  0,14399  2,439  20,000  70,732 

19 pollo  0,14399  2,439  20,000  73,171 

20 pastel  0,13264  2,439  20,000  75,610 

21 patata  0,13264  2,439  20,000  78,049 

22 carne de vaca 0,13264  2,439  20,000  80,488 

23 paella  0,12218  2,439  20,000  82,927 

24 harina  0,11254  2,439  20,000  85,366 

25 café  0,11254  2,439  20,000  87,805 

26 arroz  0,10367  2,439  20,000  90,244 

27 sopa  0,10367  2,439  20,000  92,683 

28 huevo  0,09549  2,439  20,000  95,122 

29 ananás  0,08102  2,439  20,000  97,561 

 30  limón   0,07463   2,439   20,000  100,000 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cuchara  0,63231  13,043  66,667  13,043 

2 plato  0,46592  10,870  55,556  23,913 

3 vaso  0,39458  8,696  44,444  32,609 

4 cuchillo  0,37031  8,696  44,444  41,304 

5 salero  0,31581  6,522  33,333  47,826 

6 tenedor  0,29591  6,522  33,333  54,348 

7 tayín  0,28538  6,522  33,333  60,870 

8 pan  0,19663  4,348  22,222  65,217 

9 botella de agua 0,18112  4,348  22,222  69,565 

10 pañuelo  0,15999  4,348  22,222  73,913 

11 cacerola  0,10235  2,174  11,111  76,087 

12 agua  0,10235  2,174  11,111  78,261 

13 azucarero      0,09428  2,174  11,111  80,435 

14 botella  0,09428  2,174  11,111  82,609 

15 servilleta  0,08684  2,174  11,111  84,783 

16 beber  0,08684  2,174  11,111  86,957 

17 licuadora  0,07999  2,174  11,111  89,130 

18 palillo  0,07999  2,174  11,111  91,304 

19 sal   0,07999  2,174  11,111  93,478 
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20 azúcar  0,07369  2,174  11,111  95,652 

21 tetera  0,06788  2,174  11,111  97,826 

 22  cafetera   0,06252   2,174   11,111  100,000 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 nevera      0,52189  10,417  55,556  10,417 

2 plato       0,45009  10,417  55,556  20,833 

3 cuchillo    0,42692  8,333  44,444  29,167 

4 fregadero   0,34400  8,333  44,444  37,500 

5 microondas  0,28469  6,250  33,333  43,750 

6 cuchara     0,20539  4,167  22,222  47,917 

7 botella      0,18919  4,167  22,222  52,083 

8 horno       0,18112  4,167  22,222  56,250 

9 pila de cocina 0,15472  4,167  22,222  60,417 

                              10            bombona de 

                                              gas butano               0,11111                2,083                11,111                62,500 

11 sartén      0,10235  2,083  11,111  64,583 

12 cocina de gas 0,10235  2,083  11,111  66,667 

13 vaso       0,10235  2,083  11,111  68,750 

14 lavadora   0,09428  2,083  11,111  70,833 

15 bombilla    0,09428  2,083  11,111  72,917 

16 licuadora   0,09428  2,083  11,111  75,000 

17 huevo      0,09428  2,083  11,111  77,083 

18 carne       0,08684  2,083  11,111  79,167 

19 limpio       0,08684  2,083  11,111  81,250 

20 puerta      0,08684  2,083  11,111  83,333 

21 grifo       0,08684  2,083  11,111  85,417 

22 tostador    0,07999  2,083  11,111  87,500 

23 basurero   0,07369  2,083  11,111  89,583 

24 grafito      0,06788  2,083  11,111  91,667 

25 cafetera                    0,06252  2,083  11,111  93,750 

26 mesa       0,06252  2,083  11,111  95,833 

27 butano      0,05759  2,083  11,111  97,917 

 28  silla         0,05759   2,083   11,111  100,000 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor  0,75561  10,870  100,000  10,870 

2 mesa    0,73264  8,696  80,000  19,565 

3 silla    0,60484  8,696  80,000  28,261 

4 ventana  0,40482  6,522  60,000  34,783 

5 alumno  0,37398  6,522  60,000  41,304 

6 bolí(grafo) 0,35313  6,522  60,000  47,826 

7 director  0,32822  4,348  40,000  52,174 

8 pizarra  0,31263  4,348  40,000  56,522 

9 libro    0,26519  4,348  40,000  60,870 

10 administración 0,20000  2,174  20,000  63,043 

11 clase   0,18423  2,174  20,000  65,217 

12 compañero 0,18423  2,174  20,000  67,391 

13 despacho  0,16970  2,174  20,000  69,565 

14 aula    0,16970  2,174  20,000  71,739 

15 estudiante 0,15632  2,174  20,000  73,913 



 
729 

 

16 estuche  0,14399  2,174  20,000  76,087 

17 hoja    0,14399  2,174  20,000  78,261 

18 cartera  0,13264  2,174  20,000  80,435 

19 secretaria                 0,13264  2,174  20,000  82,609 

20 jardín   0,12218  2,174  20,000  84,783 

21 jefe     0,12218  2,174  20,000  86,957 

22 ordenador 0,12218  2,174  20,000  89,130 

23 cuaderno  0,11254  2,174  20,000  91,304 

24 pasillo   0,11254  2,174  20,000  93,478 

25 director de escuela 0,10367  2,174  20,000  95,652 

26 anuncio  0,10367  2,174  20,000  97,826 

 27  manual   0,08102   2,174   20,000  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 ventana  0,64240  13,953  66,667  13,953 

2 puerta   0,59243  13,953  66,667  27,907 

3 luz     0,38950  9,302  44,444  37,209 

4 calefactor 0,37031  9,302  44,444  46,512 

5 sol     0,27540  6,977  33,333  53,488 

6 electricidad 0,26919  6,977  33,333  60,465 

7 sombra  0,25427  6,977  33,333  67,442 

8 lámpara  0,20539  4,651  22,222  72,093 

9 aire    0,17604  4,651  22,222  76,744 

10 calefacción 0,11111  2,326  11,111  79,070 

11 máquina  0,10235  2,326  11,111  81,395 

12 tragaluz  0,09428  2,326  11,111  83,721 

13 ventilador 0,09428  2,326  11,111  86,047 

14 climatizador 0,09428  2,326  11,111  88,372 

15 ventilación 0,08684  2,326  11,111  90,698 

16 vela    0,07999  2,326  11,111  93,023 

17 aire acondicionado 0,07369  2,326  11,111  95,349 

18 frío     0,06788  2,326  11,111  97,674 

 19  calor     0,06252   2,326   11,111  100,000 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche   0,50436  5,263  55,556  05,263 

2 jardín   0,47079  6,316  66,667  11,579 

3 hotel    0,39389  4,211  44,444  15,789 

4 escuela  0,32101  4,211  44,444  20,000 

5 casa    0,31529  4,211  44,444  24,211 

6 delincuencia 0,23204  3,158  33,333  27,368 

7 (auto)bús  0,22490  3,158  33,333  30,526 

8 restaurante 0,20539  2,105  22,222  32,632 

9 banco   0,17977  3,158  33,333  35,789 

10 ruido    0,17369  2,105  22,222  37,895 

11 cafetería  0,17022  2,105  22,222  40,000 

12 tren     0,16870  2,105  22,222  42,105 

13 contaminación 0,15999  2,105  22,222  44,211 

14 barrio    0,15472  2,105  22,222  46,316 

15 calle    0,15368  2,105  22,222  48,421 

16 paro    0,15189  3,158  33,333  51,579 
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17 hospital  0,14252  2,105  22,222  53,684 

18 medio de transporte 0,11111  1,053  11,111  54,737 

19 taxi     0,11111  1,053  11,111  55,789 

20 comisaría  0,11111  1,053  11,111  56,842 

21 estadio de fútbol 0,11111  1,053  11,111  57,895 

22 administración 0,10646  2,105  22,222  60,000 

23 modernidad 0,10235  1,053  11,111  61,053 

24 atasco   0,10118  2,105  22,222  63,158 

25 policía   0,09428  1,053  11,111  64,211 

26 estadio  0,09428  1,053  11,111  65,263 

27 comunidad 0,09428  1,053  11,111  66,316 

28 cole(gio)  0,08684  1,053  11,111  67,368 

29 árbol    0,08684  1,053  11,111  68,421 

30 supermercado 0,08293  2,105  22,222  70,526 

31 campo turístico 0,07999  1,053  11,111  71,579 

32 joven    0,07999  1,053  11,111  72,632 

33 bar     0,07999  1,053  11,111  73,684 

34 gente    0,07369  1,053  11,111  74,737 

35 carretera  0,06788  1,053  11,111  75,789 

36 universidad 0,06788  1,053  11,111  76,842 

37 autocar  0,06252  1,053  11,111  77,895 

38 animal   0,06252  1,053  11,111  78,947 

39 fiesta    0,06252  1,053  11,111  80,000 

40 individualismo 0,06252  1,053  11,111  81,053 

41 mueble   0,05759  1,053  11,111  82,105 

42 ayuntamiento 0,05305  1,053  11,111  83,158 

43 solidaridad 0,04887  1,053  11,111  84,211 

44 tienda   0,04887  1,053  11,111  85,263 

45 zoco    0,04501  1,053  11,111  86,316 

46 teatro   0,04501  1,053  11,111  87,368 

47 estación  0,04146  1,053  11,111  88,421 

48 playa    0,03819  1,053  11,111  89,474 

49 club     0,03819  1,053  11,111  90,526 

50 aeropuerto 0,03518  1,053  11,111  91,579 

51 cine     0,03518  1,053  11,111  92,632 

52 mar     0,03241  1,053  11,111  93,684 

53 empresa  0,02985  1,053  11,111  94,737 

54 tranvía  0,02985  1,053  11,111  95,789 

55 furgoneta                 0,02750  1,053  11,111  96,842 

56 accidente                 0,02533  1,053  11,111  97,895 

57 pobreza  0,02333  1,053  11,111  98,947 

 58  edificio   0,01980   1,053   11,111  100,000 

 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 animal  0,44778  8,475  55,556  08,475 

2 vaca  0,44763  8,475  55,556  16,949 

3 aire limpio 0,36346  6,780  44,444  23,729 

4 tranquilidad 0,36083  6,780  44,444  30,508 

5 árbol  0,34796  6,780  44,444  37,288 

6 naturaleza 0,29345  5,085  33,333  42,373 

7 león  0,20539  3,390  22,222  45,763 

8 espacio verde 0,19663  3,390  22,222  49,153 

9 gallina  0,11870  3,390  22,222  52,542 

10 casa  0,11111  1,695  11,111  54,237 

11 aire   0,11111  1,695  11,111  55,932 
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12 burro  0,11111  1,695  11,111  57,627 

13 limpio  0,10235  1,695  11,111  59,322 

14 río   0,10235  1,695  11,111  61,017 

15 conejo  0,10235  1,695  11,111  62,712 

16 verdura  0,10235  1,695  11,111  64,407 

17 natural  0,09428  1,695  11,111  66,102 

18 cerdo  0,09428  1,695  11,111  67,797 

19 flor   0,09428  1,695  11,111  69,492 

20 agricultura 0,08684  1,695  11,111  71,186 

21 aire puro  0,08684  1,695  11,111  72,881 

22 caballero  0,08684  1,695  11,111  74,576 

23 caballo  0,08684  1,695  11,111  76,271 

24 ganadería                 0,07999  1,695  11,111  77,966 

25 oveja  0,07999  1,695  11,111  79,661 

26 tradición  0,07999  1,695  11,111  81,356 

27 seguridad                 0,07999  1,695  11,111  83,051 

28 pueblo  0,07999  1,695  11,111  84,746 

29 bosque  0,07369  1,695  11,111  86,441 

30 paisaje  0,07369  1,695  11,111  88,136 

31 energía  0,06788  1,695  11,111  89,831 

32 felicidad  0,06788  1,695  11,111  91,525 

33 solidaridad 0,06788  1,695  11,111  93,220 

34 simpatía  0,06252  1,695  11,111  94,915 

35 casa baja  0,06252  1,695  11,111  96,610 

36 horno tradicional 0,05759  1,695  11,111  98,305 

 37  cordero   0,04887   1,695   11,111   100,000 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 coche  0,91578  16,667  100,000  16,667 

2 tren  0,69171  12,963  77,778  29,630 

3 bici(cleta) 0,67073  14,815  88,889  44,444 

4 (auto)bús  0,60061  11,111  66,667  55,556 

5 avión  0,56254  11,111  66,667  66,667 

6 motocicleta 0,42918  9,259  55,556  75,926 

7 barco  0,21231  5,556  33,333  81,481 

8 autocar  0,14937  3,704  22,222  85,185 

9 burro  0,09428  1,852  11,111  87,037 

10 ferrocarril 0,09428  1,852  11,111  88,889 

11 tranvía  0,07999  1,852  11,111  90,741 

12 vapor  0,07369  1,852  11,111  92,593 

13 carro  0,06788  1,852  11,111  94,444 

14 taxi  0,06252  1,852  11,111  96,296 

15 canoa  0,05305  1,852  11,111  98,148 

 16  animal   0,04887   1,852   11,111  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cortar árboles     0,44836  10,638  55,556  10,638 

2 plantar          0,41078  8,511  44,444  19,149 

3 cosechar        0,38142  8,511  44,444  27,660 

4 cultivar          0,33333  6,383  33,333  34,043 

5 agricultura       0,28538  6,383  33,333  40,426 
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6 cuidar animales    0,26112  6,383  33,333  46,809 

7 jardinero         0,19663  4,255  22,222  51,064 

8 sembrar         0,17022  4,255  22,222  55,319 

9 labrar           0,10235  2,128  11,111  57,447 

10 riego           0,10235  2,128  11,111  59,574 

11 irrigar           0,10235  2,128  11,111  61,702 

12 pastor          0,10235  2,128  11,111  63,830 

13 arar            0,10235  2,128  11,111  65,957 

14 ganadero        0,10235  2,128  11,111  68,085 

15 siembra         0,09428  2,128  11,111  70,213 

16 cosecha         0,08684  2,128  11,111  72,340 

17 limpiar          0,08684  2,128  11,111  74,468 

18 avicultura        0,08684  2,128  11,111  76,596 

                               19           vendedor de legumbres 

                                                           y frutas                0,08684                2,128                11,111                78,723 

20 abrevar animales   0,07999  2,128  11,111  80,851 

21 flor             0,07999  2,128  11,111  82,979 

22 granja          0,07369  2,128  11,111  85,106 

23 ganadería        0,06788  2,128  11,111  87,234 

24 irrigación        0,06252  2,128  11,111  89,362 

25 regar           0,05759  2,128  11,111  91,489 

26 sequía          0,05305  2,128  11,111  93,617 

27 deforestación     0,04887  2,128  11,111  95,745 

28 cortar la leña     0,04146  2,128  11,111  97,872 

 29  leñador           0,03819   2,128   11,111  100,000 

 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 perro  0,88131  13,636  100,000  13,636 

2 gallina  0,62713  10,606  77,778  24,242 

3 gato  0,58441  9,091  66,667  33,333 

4 vaca  0,55673  9,091  66,667  42,424 

5 burro  0,45340  7,576  55,556  50,000 

6 león  0,33819  6,061  44,444  56,061 

7 pájaro  0,28989  6,061  44,444  62,121 

8 oveja  0,22251  4,545  33,333  66,667 

9 caballo  0,14937  3,030  22,222  69,697 

10 abeja  0,12674  3,030  22,222  72,727 

11 tortuga  0,10235  1,515  11,111  74,242 

12 cerdo  0,10235  1,515  11,111  75,758 

13 mosca  0,09428  1,515  11,111  77,273 

14 elefante  0,09428  1,515  11,111  78,788 

15 cordero  0,08684  1,515  11,111  80,303 

16 gallo  0,08684  1,515  11,111  81,818 

17 conejo  0,08684  1,515  11,111  83,333 

18 camello  0,08684  1,515  11,111  84,848 

19 toro  0,07369  1,515  11,111  86,364 

20 tigre  0,07369  1,515  11,111  87,879 

21 mariposa  0,07369  1,515  11,111  89,394 

22 jirafa  0,06788  1,515  11,111  90,909 

23 yegua  0,06788  1,515  11,111  92,424 

24 paloma  0,06788  1,515  11,111  93,939 

25 lobo  0,05759  1,515  11,111  95,455 

26 serpiente  0,05759  1,515  11,111  96,970 

27 zorro  0,05305  1,515  11,111  98,485 

 28 margarita                  0,04887   1,515   11,111  100,000 
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CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol    0,98423  17,241  100,000  17,241 

2 tenis     0,38423  6,897  40,000  24,138 

3 Play(Station) 0,35393  6,897  40,000  31,034 

4 rugby    0,18423  3,448  20,000  34,483 

5 baloncesto 0,18423  3,448  20,000  37,931 

6 navegar por Internet 0,16970  3,448  20,000  41,379 

7 natación  0,16970  3,448  20,000  44,828 

8 kárate    0,16970  3,448  20,000  48,276 

9 golf     0,15632  3,448  20,000  51,724 

10 balón    0,15632  3,448  20,000  55,172 

11 danza    0,15632  3,448  20,000  58,621 

12 excursión  0,14399  3,448  20,000  62,069 

13 andar    0,14399  3,448  20,000  65,517 

14 correr    0,13264  3,448  20,000  68,966 

15 canicas   0,13264  3,448  20,000  72,414 

16 marchar  0,12218  3,448  20,000  75,862 

17 boxeo    0,12218  3,448  20,000  79,310 

18 cantar    0,11254  3,448  20,000  82,759 

19 bailar    0,10367  3,448  20,000  86,207 

                              20            tocacinta                0,09549                3,448                20,000                89,655 

21 radio     0,08796  3,448  20,000  93,103 

22 música   0,08102  3,448  20,000  96,552 

 23  leer novelas  0,07463   3,448   20,000  100,000 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 profesor  0,90340  10,465  100,000  10,465 

2 policía  0,57786  8,140  77,778  18,605 

3 director  0,36346  4,651  44,444  23,256 

4 cocinero  0,27662  3,488  33,333  26,744 

5 alumno  0,24737  3,488  33,333  30,233 

6 doctor  0,23275  3,488  33,333  33,721 

7 camarero  0,22305  3,488  33,333  37,209 

8 periodista 0,22101  3,488  33,333  40,698 

9 jardinero  0,20432  3,488  33,333  44,186 

10 conductor 0,19925  3,488  33,333  47,674 

11 bombero  0,16487  2,326  22,222  50,000 

12 abogado  0,15187  2,326  22,222  52,326 

13 secretario                 0,14272  3,488  33,333  55,814 

14 estudiante 0,13621  2,326  22,222  58,140 

15 peluquero 0,13621  2,326  22,222  60,465 

16 bedel  0,12547  2,326  22,222  62,791 

17 oficinista  0,11111  1,163  11,111  63,953 

18 comerciante 0,10235  1,163  11,111  65,116 

19 autor  0,10235  1,163  11,111  66,279 

20 funcionario 0,10235  1,163  11,111  67,442 

21 peluquería 0,09428  1,163  11,111  68,605 

22 marinero  0,09428  1,163  11,111  69,767 

23 médico  0,09428  1,163  11,111  70,930 

24 enfermero 0,09428  1,163  11,111  72,093 

25 zapatero  0,08684  1,163  11,111  73,256 

26 farmacéutico 0,08684  1,163  11,111  74,419 
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27 agricultor  0,08684  1,163  11,111  75,581 

28 ciclista  0,07999  1,163  11,111  76,744 

29 campesino 0,07999  1,163  11,111  77,907 

30 ladrón  0,07999  1,163  11,111  79,070 

31 traductor  0,07999  1,163  11,111  80,233 

32 maestro  0,07999  1,163  11,111  81,395 

33 drogadicto 0,07369  1,163  11,111  82,558 

34 agricultura 0,07369  1,163  11,111  83,721 

35 mecánico  0,07369  1,163  11,111  84,884 

36 administrador 0,06788  1,163  11,111  86,047 

37 artista  0,06788  1,163  11,111  87,209 

38 delincuente 0,06788  1,163  11,111  88,372 

39 decano  0,05759  1,163  11,111  89,535 

40 carnicero  0,05759  1,163  11,111  90,698 

41 pescadero 0,05305  1,163  11,111  91,860 

42 actor  0,04887  1,163  11,111  93,023 

43 pesquero  0,04501  1,163  11,111  94,186 

44 basurero  0,04146  1,163  11,111  95,349 

45 cantante  0,04146  1,163  11,111  96,512 

46 modelista                 0,03819  1,163  11,111  97,674 

47 jefe  0,02985  1,163  11,111  98,837 

 48  empresario  0,02750   1,163   11,111  100,000 

 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 azul  0,86210  11,842  100,000  11,842 

2 negro  0,77181  11,842  100,000  23,684 

3 rojo  0,75336  10,526  88,889  34,211 

4 verde  0,73243  10,526  88,889  44,737 

5 blanco  0,73103  11,842  100,000  56,579 

6 amarillo  0,62826  9,211  77,778  65,789 

7 rosa  0,34029  6,579  55,556  72,368 

8 gris  0,31785  6,579  55,556  78,947 

9 marrón  0,23658  3,947  33,333  82,895 

10 violeta  0,14252  2,632  22,222  85,526 

11 naranja  0,13305  2,632  22,222  88,158 

12 oro  0,09428  1,316  11,111  89,474 

13 natural  0,07999  1,316  11,111  90,789 

14 esperanza 0,07369  1,316  11,111  92,105 

15 verde azul 0,06788  1,316  11,111  93,421 

16 moreno  0,06252  1,316  11,111  94,737 

17 zumo  0,05759  1,316  11,111  96,053 

18 leche  0,05759  1,316  11,111  97,368 

19 multicolor 0,04887  1,316  11,111  98,684 

 20  paisaje   0,04146   1,316   11,111  100,000 
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Factor ‘Conocimiento de otra(s) lengua(s)’ 

Francés 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,79983  8,507  96,341  08,507 

2 cabeza  0,61926  6,533  73,984  15,039 

3 ojo    0,61619  7,215  81,707  22,254 

4 nariz   0,54808  6,820  77,236  29,074 

5 pie    0,51918  6,317  71,545  35,391 

6 boca   0,45184  5,922  67,073  41,314 

7 cara   0,35448  4,128  46,748  45,441 

8 oreja   0,34955  5,025  56,911  50,467 

9 pelo   0,33385  4,630  52,439  55,097 

10 dedo   0,32877  4,846  54,878  59,943 

11 diente  0,22104  3,625  41,057  63,568 

12 pierna  0,14780  2,082  23,577  65,650 

13 labio   0,14325  2,333  26,423  67,983 

14 brazo  0,13495  1,795  20,325  69,777 

15 pecho  0,13024  2,046  23,171  71,823 

16 ceja   0,12790  2,082  23,577  73,905 

17 lengua  0,11442  2,118  23,984  76,023 

18 espalda  0,11247  1,831  20,732  77,854 

19 mejilla  0,11206  1,831  20,732  79,684 

20 vientre  0,09197  1,364  15,447  81,048 

21 garganta  0,08655  1,328  15,041  82,376 

22 cuello  0,08502  1,579  17,886  83,955 

23 corazón  0,08111  1,328  15,041  85,284 

24 piel    0,07421  1,077  12,195  86,360 

25 estómago  0,07390  1,292  14,634  87,653 

26 frente  0,06410  1,041  11,789  88,693 

27 uña    0,05886  1,041  11,789  89,734 

28 rodilla  0,04925  0,790  8,943  90,524 

29 codo   0,04683  0,790  8,943  91,314 

30 barriga  0,04142  0,682  7,724  91,996 

31 hombro  0,02748  0,503  5,691  92,498 

32 pulmón  0,02734  0,538  6,098  93,037 

33 barba  0,02224  0,538  6,098  93,575 

34 ombligo  0,01625  0,323  3,659  93,898 

35 dorso  0,01581  0,323  3,659  94,221 

36 rostro  0,01556  0,179  2,033  94,401 

37 bigote  0,01532  0,431  4,878  94,831 

38 muñeca  0,01389  0,251  2,846  95,083 

39 culo   0,01258  0,251  2,846  95,334 

40 oído   0,01154  0,179  2,033  95,513 

41 palma  0,00968  0,215  2,439  95,729 

42 pestaña  0,00940  0,108  1,220  95,836 

43 trasero  0,00872  0,179  2,033  96,016 

44 cintura  0,00791  0,108  1,220  96,123 

45 laringe  0,00670  0,144  1,626  96,267 

46 sangre  0,00556  0,072  0,813  96,339 

47 alto    0,00553  0,072  0,813  96,411 

48 cabello  0,00507  0,108  1,220  96,518 

49 mente  0,00467  0,072  0,813  96,590 

50 cerebro  0,00460  0,072  0,813  96,662 

51 habla  0,00439  0,072  0,813  96,734 
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52 tráquea  0,00439  0,072  0,813  96,805 

53 párpado  0,00421  0,072  0,813  96,877 

54 esqueleto  0,00417  0,108  1,220  96,985 

55 pene   0,00413  0,072  0,813  97,057 

56 figura  0,00407  0,036  0,407  97,093 

57 pelo marrón 0,00407  0,036  0,407  97,128 

58 miembro  0,00407  0,036  0,407  97,164 

59 pata   0,00400  0,072  0,813  97,236 

60 mandíbula 0,00395  0,108  1,220  97,344 

61 columna vertebral 0,00393  0,072  0,813  97,416 

62 comer  0,00388  0,072  0,813  97,487 

63 coño   0,00380  0,072  0,813  97,559 

64 vena   0,00374  0,036  0,407  97,595 

65 ojo negro  0,00345  0,036  0,407  97,631 

66 tripa   0,00345  0,036  0,407  97,667 

67 muslo  0,00344  0,108  1,220  97,775 

68 talón   0,00337  0,108  1,220  97,882 

69 enfermedad 0,00318  0,036  0,407  97,918 

70 mejilla rosa 0,00318  0,036  0,407  97,954 

71 nalga  0,00311  0,072  0,813  98,026 

72 memoria  0,00293  0,036  0,407  98,062 

73 mentón  0,00289  0,072  0,813  98,134 

74 cara redonda 0,00270  0,036  0,407  98,169 

75 seno   0,00265  0,072  0,813  98,241 

76 rótula  0,00248  0,036  0,407  98,277 

77 nariz chata 0,00248  0,036  0,407  98,313 

78 tríceps  0,00248  0,036  0,407  98,349 

79 cadera  0,00247  0,072  0,813  98,421 

80 músculo  0,00232  0,072  0,813  98,492 

81 tobillo  0,00229  0,036  0,407  98,528 

82 dedo de pie 0,00229  0,036  0,407  98,564 

83 abdomen  0,00211  0,036  0,407  98,600 

84 golpe  0,00211  0,036  0,407  98,636 

85 andar  0,00211  0,036  0,407  98,672 

86 velo   0,00211  0,036  0,407  98,708 

87 aspecto  0,00194  0,036  0,407  98,744 

88 cuero  0,00194  0,036  0,407  98,780 

89 muela  0,00194  0,036  0,407  98,816 

90 ingle   0,00194  0,036  0,407  98,851 

91 pluma  0,00194  0,036  0,407  98,887 

92 falange  0,00194  0,036  0,407  98,923 

93 intestino  0,00179  0,036  0,407  98,959 

94 papilla  0,00179  0,036  0,407  98,995 

95 sistema nervioso 0,00179  0,036  0,407  99,031 

96 lomo   0,00179  0,036  0,407  99,067 

97 sobaco  0,00165  0,036  0,407  99,103 

98 viento  0,00165  0,036  0,407  99,139 

99 entraña  0,00165  0,036  0,407  99,174 

100 gordo  0,00165  0,036  0,407  99,210 

101 antebrazo                 0,00165  0,036  0,407  99,246 

102 lunar   0,00152  0,036  0,407  99,282 

103 bajo   0,00152  0,036  0,407  99,318 

104 vagina  0,00140  0,036  0,407  99,354 

105 hígado  0,00140  0,036  0,407  99,390 

106 parpadeo  0,00140  0,036  0,407  99,426 

107 seso   0,00129  0,036  0,407  99,462 

108 cuerdas vocales 0,00129  0,036  0,407  99,497 

109 ápice  0,00119  0,036  0,407  99,533 
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110 faringe  0,00109  0,036  0,407  99,569 

111 hablar  0,00109  0,036  0,407  99,605 

112 úvula  0,00101  0,036  0,407  99,641 

113 murmurar 0,00101  0,036  0,407  99,677 

114 cuerpo  0,00101  0,036  0,407  99,713 

115 teta   0,00093  0,036  0,407  99,749 

116 husmear  0,00093  0,036  0,407  99,785 

117 mirar   0,00085  0,036  0,407  99,821 

118 ápice de lengua 0,00085  0,036  0,407  99,856 

119 velo de paladar 0,00079  0,036  0,407  99,892 

120 pensar  0,00079  0,036  0,407  99,928 

121 pared faríngea 0,00067  0,036  0,407  99,964 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,75384  13,376  85,366  13,376 

2 camisa   0,74117  12,675  80,894  26,051 

3 chaqueta  0,48223  9,299  59,350  35,350 

4 zapato   0,43452  8,917  56,911  44,268 

5 falda    0,29866  5,732  36,585  50,000 

6 abrigo   0,16123  3,631  23,171  53,631 

7 camiseta  0,13996  2,611  16,667  56,242 

8 pañuelo  0,12486  2,739  17,480  58,981 

9 traje    0,12256  2,611  16,667  61,592 

10 velo    0,11277  2,420  15,447  64,013 

11 corbata  0,11202  2,357  15,041  66,369 

12 gorra    0,09961  2,229  14,228  68,599 

13 jersey   0,09675  2,038  13,008  70,637 

14 chilaba  0,07543  1,720  10,976  72,357 

15 pijama   0,07497  1,592  10,163  73,949 

16 gafa    0,07439  1,592  10,163  75,541 

17 calcetín  0,07421  1,783  11,382  77,325 

18 sombrero                 0,07142  1,656  10,569  78,981 

19 sandalia  0,05448  1,274  8,130  80,255 

20 saya    0,04068  0,955  6,098  81,210 

21 caftán   0,03797  0,828  5,285  82,038 

22 calzón   0,03555  0,764  4,878  82,803 

23 vestido  0,03407  0,637  4,065  83,439 

24 bufanda  0,03405  0,828  5,285  84,268 

25 guante   0,03221  0,764  4,878  85,032 

26 (pantalón) vaquero 0,03210  0,637  4,065  85,669 

27 reloj    0,02912  0,701  4,472  86,369 

28 casquete  0,02839  0,573  3,659  86,943 

29 zapatilla  0,02401  0,637  4,065  87,580 

30 biquini   0,02315  0,573  3,659  88,153 

31 bañador  0,02087  0,510  3,252  88,662 

32 sostén   0,01976  0,510  3,252  89,172 

33 cinturón  0,01895  0,510  3,252  89,682 

34 jeans    0,01606  0,318  2,033  90,000 

35 bota    0,01522  0,510  3,252  90,510 

36 cazadora  0,01504  0,318  2,033  90,828 

37 pantalón corto 0,01494  0,318  2,033  91,146 

38 calzoncillo 0,01452  0,318  2,033  91,465 

39 media   0,01414  0,318  2,033  91,783 

40 chaleco  0,01298  0,382  2,439  92,166 

41 albornoz  0,01294  0,318  2,033  92,484 

42 blusa    0,01225  0,255  1,626  92,739 
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43 gorro    0,01198  0,255  1,626  92,994 

44 minifalda  0,01121  0,255  1,626  93,248 

45 chancla  0,01102  0,318  2,033  93,567 

46 sujetador  0,01061  0,255  1,626  93,822 

47 manto   0,00983  0,191  1,220  94,013 

48 brazalete  0,00956  0,255  1,626  94,268 

49 t-shirt   0,00936  0,255  1,626  94,522 

50 bolsillo   0,00884  0,191  1,220  94,713 

51 delantal  0,00866  0,191  1,220  94,904 

52 joya     0,00811  0,191  1,220  95,096 

53 capucha  0,00781  0,127  0,813  95,223 

54 cintura   0,00732  0,191  1,220  95,414 

55 chándal  0,00682  0,191  1,220  95,605 

56 short    0,00671  0,191  1,220  95,796 

57 abrigado  0,00667  0,127  0,813  95,924 

58 zapatero  0,00667  0,127  0,813  96,051 

59 manta   0,00638  0,127  0,813  96,178 

60 capa    0,00610  0,127  0,813  96,306 

61 braga   0,00562  0,127  0,813  96,433 

62 turbante  0,00558  0,127  0,813  96,561 

63 uniforme  0,00539  0,127  0,813  96,688 

64 americana 0,00518  0,127  0,813  96,815 

65 pantufla  0,00480  0,127  0,813  96,943 

66 traje de baño 0,00423  0,127  0,813  97,070 

67 saco    0,00421  0,127  0,813  97,197 

68 pelo    0,00407  0,064  0,407  97,261 

69 chamarra  0,00374  0,064  0,407  97,325 

70 zapatilla deportiva 0,00347  0,127  0,813  97,452 

71 bolso    0,00345  0,064  0,407  97,516 

72 bello    0,00345  0,064  0,407  97,580 

73 camisa deportiva 0,00345  0,064  0,407  97,643 

74 chaqué  0,00345  0,064  0,407  97,707 

75 mochila  0,00318  0,064  0,407  97,771 

76 negro   0,00318  0,064  0,407  97,834 

77 vestimenta 0,00318  0,064  0,407  97,898 

78 babucha  0,00318  0,064  0,407  97,962 

79 montera  0,00318  0,064  0,407  98,025 

80 polo    0,00293  0,064  0,407  98,089 

81 zapato de deporte 0,00293  0,064  0,407  98,153 

82 túnica   0,00293  0,064  0,407  98,217 

83 algodón  0,00293  0,064  0,407  98,280 

84 vestirse  0,00293  0,064  0,407  98,344 

85 cachemir  0,00293  0,064  0,407  98,408 

86 lavar ropa 0,00270  0,064  0,407  98,471 

87 mantel   0,00270  0,064  0,407  98,535 

88 bolero   0,00270  0,064  0,407  98,599 

89 calzado  0,00270  0,064  0,407  98,662 

90 hilo     0,00248  0,064  0,407  98,726 

91 jersey con capucha 0,00248  0,064  0,407  98,790 

92 ropa interior 0,00248  0,064  0,407  98,854 

93 mono    0,00248  0,064  0,407  98,917 

94 tendedero 0,00248  0,064  0,407  98,981 

95 tanga   0,00248  0,064  0,407  99,045 

96 reloj de muñeca 0,00248  0,064  0,407  99,108 

97 vestido largo 0,00248  0,064  0,407  99,172 

98 gafa de sol 0,00229  0,064  0,407  99,236 

99 manga   0,00229  0,064  0,407  99,299 

100 vaqueta  0,00229  0,064  0,407  99,363 
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101 camisa de noche 0,00211  0,064  0,407  99,427 

102 bolsa    0,00211  0,064  0,407  99,490 

103 visera   0,00179  0,064  0,407  99,554 

104 pluma   0,00165  0,064  0,407  99,618 

105 capote   0,00165  0,064  0,407  99,682 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina   0,81757  14,556  90,650  14,556 

2 (cuarto de) baño 0,66408  12,924  80,488  27,480 

3 dormitorio 0,66272  11,945  74,390  39,426 

4 salón    0,44192  9,334  58,130  48,760 

5 terraza   0,31217  6,984  43,496  55,744 

6 habitación 0,29869  5,614  34,959  61,358 

7 garaje    0,24002  5,418  33,740  66,775 

8 jardín    0,22850  5,222  32,520  71,997 

9 comedor  0,13839  3,003  18,699  75,000 

10 puerta   0,11482  2,154  13,415  77,154 

11 ventana  0,11305  2,350  14,634  79,504 

12 balcón   0,09740  2,415  15,041  81,919 

13 escalera  0,08517  2,023  12,602  83,943 

14 pasillo   0,04700  0,979  6,098  84,922 

15 estudio   0,04285  0,979  6,098  85,901 

16 sala     0,03600  0,783  4,878  86,684 

17 pared    0,03423  0,653  4,065  87,337 

18 techo    0,02833  0,653  4,065  87,990 

19 sala de comida 0,02765  0,587  3,659  88,577 

20 cuarto   0,02703  0,522  3,252  89,099 

21 tragaluz  0,02510  0,653  4,065  89,752 

22 ducha    0,02389  0,522  3,252  90,274 

23 biblioteca 0,02246  0,587  3,659  90,862 

24 piscina   0,01950  0,587  3,659  91,449 

25 cuadro   0,01877  0,326  2,033  91,775 

26 azotea   0,01675  0,392  2,439  92,167 

27 piso     0,01628  0,392  2,439  92,559 

28 alcoba   0,01523  0,457  2,846  93,016 

29 patio    0,01459  0,326  2,033  93,342 

30 sala de estar 0,01231  0,261  1,626  93,603 

31 galería   0,01179  0,261  1,626  93,864 

32 servicio  0,01179  0,261  1,626  94,125 

33 cama    0,01037  0,196  1,220  94,321 

34 despacho  0,01036  0,261  1,626  94,582 

35 sala de comer 0,00892  0,196  1,220  94,778 

36 lavabo   0,00832  0,196  1,220  94,974 

37 tejado    0,00811  0,196  1,220  95,170 

38 escalón  0,00795  0,196  1,220  95,366 

39 planta de arriba 0,00724  0,131  0,813  95,496 

40 aseo     0,00635  0,131  0,813  95,627 

41 parque   0,00623  0,131  0,813  95,757 

42 cueva    0,00603  0,131  0,813  95,888 

43 cuarto de dormir 0,00541  0,131  0,813  96,018 

44 casa de estudios 0,00539  0,131  0,813  96,149 

45 retrete   0,00524  0,131  0,813  96,279 

46 edificio   0,00512  0,131  0,813  96,410 

47 chimenea                 0,00464  0,131  0,813  96,540 

48 sala de televisión 0,00459  0,131  0,813  96,671 
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49 umbral   0,00407  0,065  0,407  96,736 

50 luz      0,00407  0,065  0,407  96,802 

51 agua    0,00374  0,065  0,407  96,867 

52 jardinera  0,00374  0,065  0,407  96,932 

53 puerta eléctrica 0,00374  0,065  0,407  96,997 

54 desván   0,00374  0,065  0,407  97,063 

55 suelo    0,00374  0,065  0,407  97,128 

56 mesa    0,00345  0,065  0,407  97,193 

57 quedarse  0,00345  0,065  0,407  97,258 

58 escala   0,00345  0,065  0,407  97,324 

59 sofá     0,00345  0,065  0,407  97,389 

60 aula     0,00345  0,065  0,407  97,454 

61 paso     0,00345  0,065  0,407  97,520 

62 plaza    0,00345  0,065  0,407  97,585 

63 habitación de dormir 0,00345  0,065  0,407  97,650 

64 grifo     0,00345  0,065  0,407  97,715 

65 estable   0,00345  0,065  0,407  97,781 

66 sala de dormir 0,00318  0,065  0,407  97,846 

67 silla     0,00318  0,065  0,407  97,911 

68 banco    0,00318  0,065  0,407  97,977 

69 cámara   0,00318  0,065  0,407  98,042 

70 relajación 0,00318  0,065  0,407  98,107 

71 fregadero                 0,00318  0,065  0,407  98,172 

72 habitación de niños 0,00318  0,065  0,407  98,238 

73 lámpara  0,00318  0,065  0,407  98,303 

74 televisión  0,00293  0,065  0,407  98,368 

75 planta    0,00293  0,065  0,407  98,433 

76 cuarto de comida 0,00293  0,065  0,407  98,499 

77 almohada  0,00293  0,065  0,407  98,564 

78 fachada  0,00293  0,065  0,407  98,629 

79 cabina   0,00293  0,065  0,407  98,695 

80 planta de abajo 0,00293  0,065  0,407  98,760 

81 plaza de comida 0,00293  0,065  0,407  98,825 

82 siesta    0,00293  0,065  0,407  98,890 

83 nevera   0,00270  0,065  0,407  98,956 

84 barandilla 0,00270  0,065  0,407  99,021 

85 lavadora  0,00248  0,065  0,407  99,086 

86 hogar    0,00248  0,065  0,407  99,151 

87 planta baja 0,00248  0,065  0,407  99,217 

88 lavadero  0,00248  0,065  0,407  99,282 

89 ordenador 0,00229  0,065  0,407  99,347 

90 sostén   0,00229  0,065  0,407  99,413 

91 mansión  0,00229  0,065  0,407  99,478 

92 teléfono  0,00211  0,065  0,407  99,543 

93 almacén  0,00211  0,065  0,407  99,608 

94 sala de jugar 0,00211  0,065  0,407  99,674 

95 ático    0,00194  0,065  0,407  99,739 

96 casa de perro 0,00152  0,065  0,407  99,804 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 silla     0,50950  8,380  60,569  08,380 

2 cama    0,50516  8,380  60,569  16,760 

3 mesa    0,47299  8,155  58,943  24,916 

4 sofá     0,46460  7,368  53,252  32,283 

5 tele(visión) 0,34420  6,412  46,341  38,695 
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6 armario   0,33402  6,187  44,715  44,882 

7 alfombra  0,24817  4,668  33,740  49,550 

8 nevera   0,16320  3,206  23,171  52,756 

9 lámpara  0,12147  2,587  18,699  55,343 

10 lavadora  0,12027  2,475  17,886  57,818 

11 sillón    0,10971  1,969  14,228  59,786 

12 frigo(rífico) 0,10839  2,193  15,854  61,980 

13 horno    0,10229  2,193  15,854  64,173 

14 ventana  0,09423  1,856  13,415  66,029 

15 almohada                 0,09005  1,744  12,602  67,773 

16 espejo   0,07998  1,744  12,602  69,516 

17 cuchara  0,07980  1,462  10,569  70,979 

18 ordenador 0,07842  1,575  11,382  72,553 

19 cuchillo  0,07691  1,575  11,382  74,128 

20 puerta   0,07234  1,462  10,569  75,591 

21 radio    0,06651  1,406  10,163  76,997 

22 estantería                 0,06408  1,181  8,537  78,178 

23 cuadro   0,06334  1,350  9,756  79,528 

24 cocina   0,04587  0,675  4,878  80,202 

25 manta    0,03997  0,956  6,911  81,159 

26 plato    0,03668  0,844  6,098  82,002 

27 reloj     0,03159  0,731  5,285  82,733 

28 lavabo   0,02927  0,619  4,472  83,352 

29 vaso    0,02897  0,619  4,472  83,971 

30 foto     0,02805  0,562  4,065  84,533 

31 televisor  0,02709  0,450  3,252  84,983 

32 pupitre   0,02517  0,450  3,252  85,433 

33 tabla    0,02307  0,450  3,252  85,883 

34 tapiz    0,01807  0,394  2,846  86,277 

35 despacho  0,01758  0,337  2,439  86,614 

36 microondas 0,01745  0,337  2,439  86,952 

37 teléfono  0,01728  0,337  2,439  87,289 

38 refrigerador 0,01662  0,337  2,439  87,627 

39 tenedor  0,01596  0,394  2,846  88,020 

40 comedor  0,01508  0,281  2,033  88,301 

41 vitrina   0,01449  0,337  2,439  88,639 

42 baño    0,01442  0,281  2,033  88,920 

43 cojín    0,01429  0,281  2,033  89,201 

44 cocina de gas 0,01395  0,225  1,626  89,426 

45 coche   0,01386  0,225  1,626  89,651 

46 cocina eléctrica 0,01332  0,281  2,033  89,933 

47 sábana   0,01308  0,394  2,846  90,326 

48 cómoda  0,01252  0,225  1,626  90,551 

49 tayín     0,01184  0,225  1,626  90,776 

50 sartén   0,01155  0,281  2,033  91,057 

51 grifo     0,01130  0,281  2,033  91,339 

52 cacerola  0,01000  0,169  1,220  91,507 

53 dormitorio 0,00947  0,169  1,220  91,676 

54 toalla    0,00880  0,169  1,220  91,845 

55 catre    0,00871  0,169  1,220  92,013 

56 luz      0,00839  0,169  1,220  92,182 

57 flor      0,00814  0,169  1,220  92,351 

58 papelera  0,00793  0,169  1,220  92,520 

59 lavavajillas 0,00793  0,169  1,220  92,688 

60 bombilla  0,00790  0,169  1,220  92,857 

61 estudio   0,00781  0,112  0,813  92,970 

62 florero   0,00781  0,112  0,813  93,082 

63 botella   0,00780  0,225  1,626  93,307 
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64 maleta   0,00729  0,169  1,220  93,476 

65 barbacoa  0,00690  0,112  0,813  93,588 

66 cazuela  0,00683  0,169  1,220  93,757 

67 jarrón    0,00671  0,169  1,220  93,926 

68 mesilla   0,00638  0,112  0,813  94,038 

69 salón    0,00635  0,112  0,813  94,151 

70 mesa de noche 0,00610  0,112  0,813  94,263 

71 escritorio  0,00610  0,112  0,813  94,376 

72 aguamanil 0,00603  0,112  0,813  94,488 

73 cubierto  0,00588  0,169  1,220  94,657 

74 servilleta  0,00566  0,112  0,813  94,769 

75 receptor  0,00528  0,112  0,813  94,882 

76 escoba   0,00518  0,169  1,220  95,051 

77 antena   0,00518  0,112  0,813  95,163 

78 ropero   0,00506  0,169  1,220  95,332 

79 Internet  0,00498  0,112  0,813  95,444 

80 batidora  0,00497  0,112  0,813  95,557 

81 PC      0,00480  0,112  0,813  95,669 

82 telemando 0,00457  0,112  0,813  95,782 

83 cortina   0,00439  0,112  0,813  95,894 

84 plancha  0,00408  0,112  0,813  96,007 

85 copa    0,00407  0,056  0,407  96,063 

86 jarra     0,00407  0,056  0,407  96,119 

87 lavadero  0,00407  0,056  0,407  96,175 

88 cuadro de pintura 0,00374  0,056  0,407  96,232 

89 vela     0,00374  0,056  0,407  96,288 

90 vestido   0,00350  0,112  0,813  96,400 

91 libro     0,00350  0,112  0,813  96,513 

92 flexo    0,00345  0,056  0,407  96,569 

93 pesaje   0,00345  0,056  0,407  96,625 

94 taburete  0,00345  0,056  0,407  96,682 

95 salero    0,00345  0,056  0,407  96,738 

96 cama de noche 0,00345  0,056  0,407  96,794 

97 VCD     0,00345  0,056  0,407  96,850 

98 máquina de café 0,00345  0,056  0,407  96,907 

99 bañera   0,00345  0,056  0,407  96,963 

100 palo     0,00318  0,056  0,407  97,019 

101 bacín    0,00318  0,056  0,407  97,075 

102 taza     0,00318  0,056  0,407  97,132 

103 ventilador 0,00318  0,056  0,407  97,188 

104 fregadero                 0,00318  0,056  0,407  97,244 

105 estera   0,00293  0,056  0,407  97,300 

106 fotografía 0,00293  0,056  0,407  97,357 

107 móvil    0,00293  0,056  0,407  97,413 

108 ducha   0,00293  0,056  0,407  97,469 

109 mango   0,00293  0,056  0,407  97,525 

110 cadena   0,00293  0,056  0,407  97,582 

111 ventana de muebles 0,00293  0,056  0,407  97,638 

112 cucharón  0,00293  0,056  0,407  97,694 

113 alfombrilla de baño 0,00293  0,056  0,407  97,750 

114 guardarropa 0,00270  0,056  0,407  97,807 

115 mesa de comida 0,00270  0,056  0,407  97,863 

116 potaje   0,00270  0,056  0,407  97,919 

117 mochila  0,00270  0,056  0,407  97,975 

118 computadora 0,00270  0,056  0,407  98,031 

119 mostrador 0,00270  0,056  0,407  98,088 

120 cubo    0,00270  0,056  0,407  98,144 

121 café     0,00270  0,056  0,407  98,200 
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122 DVD     0,00248  0,056  0,407  98,256 

123 agua    0,00248  0,056  0,407  98,313 

124 chimenea                 0,00248  0,056  0,407  98,369 

125 cajón    0,00248  0,056  0,407  98,425 

126 altavoz   0,00248  0,056  0,407  98,481 

127 disco    0,00248  0,056  0,407  98,538 

128 calefacción 0,00248  0,056  0,407  98,594 

129 asiento   0,00248  0,056  0,407  98,650 

130 limpiadora 0,00229  0,056  0,407  98,706 

131 cojo     0,00229  0,056  0,407  98,763 

132 hornillo   0,00211  0,056  0,407  98,819 

133 licuadora  0,00211  0,056  0,407  98,875 

134 utensilio  0,00211  0,056  0,407  98,931 

135 jarrón de flores 0,00211  0,056  0,407  98,988 

136 ropa     0,00211  0,056  0,407  99,044 

137 mesita   0,00194  0,056  0,407  99,100 

138 botella de gas 0,00194  0,056  0,407  99,156 

139 sacacorchos 0,00194  0,056  0,407  99,213 

140 gel      0,00194  0,056  0,407  99,269 

141 portátil   0,00179  0,056  0,407  99,325 

142 mapamundi 0,00179  0,056  0,407  99,381 

143 colchón  0,00165  0,056  0,407  99,438 

144 aspirador  0,00165  0,056  0,407  99,494 

145 marmita  0,00152  0,056  0,407  99,550 

146 fogón    0,00152  0,056  0,407  99,606 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%           Aparición%           Frec.Acumulada 

1 agua     0,45487  6,367  54,065  06,367 

2 pan      0,34132  5,266  44,715  11,632 

3 zumo     0,33919  4,978  42,276  16,611 

4 té       0,28436  4,500  38,211  21,111 

5 leche     0,27034  4,356  36,992  25,467 

6 café      0,25244  4,021  34,146  29,488 

7 fruta     0,20271  3,303  28,049  32,791 

8 cuscús    0,18372  2,729  23,171  35,519 

9 tayín     0,17312  2,681  22,764  38,200 

10 carne     0,16392  2,824  23,984  41,024 

11 naranja   0,14592  2,489  21,138  43,514 

12 verdura   0,13979  2,250  19,106  45,764 

13 tomate    0,12695  2,202  18,699  47,966 

14 limonada  0,12397  1,867  15,854  49,832 

15 patata    0,11861  2,106  17,886  51,939 

16 aceite    0,11186  1,963  16,667  53,901 

17 pescado   0,10973  2,250  19,106  56,151 

18 Coca Cola 0,10196  1,484  12,602  57,635 

19 paella    0,08679  1,340  11,382  58,976 

20 ensalada  0,08617  1,292  10,976  60,268 

21 bocadillo  0,08492  1,388  11,789  61,656 

22 manzana  0,08238  1,436  12,195  63,092 

23 pollo     0,08044  1,388  11,789  64,481 

24 pizza     0,07492  1,245  10,569  65,725 

25 queso    0,07272  1,292  10,976  67,018 

26 vino      0,07186  1,149  9,756  68,167 

27 huevo    0,06972  1,436  12,195  69,603 

28 azúcar    0,06907  1,245  10,569  70,847 
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29 mantequilla 0,06486  1,053  8,943  71,900 

30 pastel    0,04963  0,862  7,317  72,762 

31 chocolate                 0,04477  0,862  7,317  73,624 

32 alcohol    0,04365  0,622  5,285  74,246 

33 sal       0,04198  0,814  6,911  75,060 

34 legumbre  0,04195  0,718  6,098  75,778 

35 banana   0,03952  0,622  5,285  76,400 

36 plátano   0,03903  0,766  6,504  77,166 

37 arroz     0,03584  0,670  5,691  77,836 

38 tortilla    0,03573  0,574  4,878  78,411 

39 fresa     0,03382  0,670  5,691  79,081 

40 zumo de naranja 0,03352  0,527  4,472  79,607 

41 cebolla    0,03193  0,622  5,285  80,230 

42 Cola      0,02912  0,383  3,252  80,613 

43 mermelada 0,02854  0,479  4,065  81,091 

44 sardina    0,02589  0,574  4,878  81,666 

45 comida rápida 0,02559  0,431  3,659  82,097 

46 lata de sardinas 0,02545  0,431  3,659  82,528 

47 lenteja    0,02516  0,479  4,065  83,006 

48 sopa     0,02470  0,479  4,065  83,485 

49 aceituna   0,02467  0,431  3,659  83,916 

50 agua mineral 0,02448  0,383  3,252  84,299 

51 jugo      0,02403  0,335  2,846  84,634 

52 botella de agua 0,02293  0,287  2,439  84,921 

53 limón     0,02098  0,383  3,252  85,304 

54 patata frita 0,02028  0,383  3,252  85,687 

55 Coca     0,01845  0,239  2,033  85,926 

56 lechuga   0,01801  0,383  3,252  86,309 

57 Fanta     0,01724  0,287  2,439  86,596 

58 zanahoria                 0,01564  0,191  1,626  86,788 

59 melón     0,01385  0,239  2,033  87,027 

60 mortadela 0,01341  0,239  2,033  87,267 

61 dulce     0,01339  0,239  2,033  87,506 

62 postre    0,01245  0,239  2,033  87,745 

63 pera      0,01212  0,239  2,033  87,985 

64 maíz     0,01204  0,239  2,033  88,224 

65 pez      0,01181  0,239  2,033  88,463 

66 gazpacho  0,01173  0,191  1,626  88,655 

67 comida    0,01158  0,144  1,220  88,798 

68 miel      0,01091  0,191  1,626  88,990 

69 cerveza   0,01051  0,144  1,220  89,134 

70 ajo       0,01042  0,144  1,220  89,277 

71 carne asada 0,01017  0,144  1,220  89,421 

72 pollo asado 0,00880  0,191  1,626  89,612 

73 pesca    0,00863  0,144  1,220  89,756 

74 ananás    0,00836  0,144  1,220  89,899 

75 sandía    0,00833  0,144  1,220  90,043 

76 bebida gaseosa 0,00813  0,096  0,813  90,139 

77 refresco   0,00781  0,096  0,813  90,235 

78 calamar   0,00768  0,144  1,220  90,378 

79 batata frita 0,00764  0,144  1,220  90,522 

80 fruta seca                 0,00749  0,096  0,813  90,618 

81 birra      0,00749  0,096  0,813  90,713 

82 uva      0,00725  0,144  1,220  90,857 

83 hamburguesa 0,00720  0,144  1,220  91,000 

84 trigo      0,00719  0,096  0,813  91,096 

85 galleta    0,00707  0,144  1,220  91,240 

86 harina    0,00674  0,144  1,220  91,383 
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87 zumo de frutas 0,00667  0,096  0,813  91,479 

88 zumo de limón 0,00663  0,096  0,813  91,575 

89 fresco    0,00663  0,096  0,813  91,671 

90 hortaliza   0,00663  0,096  0,813  91,766 

91 atún      0,00638  0,144  1,220  91,910 

92 ciruela    0,00638  0,096  0,813  92,006 

93 calabaza  0,00617  0,096  0,813  92,101 

94 gamba    0,00617  0,096  0,813  92,197 

95 judía     0,00615  0,096  0,813  92,293 

96 almendra  0,00603  0,096  0,813  92,389 

97 dátil      0,00592  0,144  1,220  92,532 

98 cereza    0,00587  0,096  0,813  92,628 

99 sándwich  0,00585  0,096  0,813  92,724 

100 bebida alcohólica  0,00574  0,096  0,813  92,820 

101 garbanzo  0,00570  0,144  1,220  92,963 

102 Sprite     0,00566  0,096  0,813  93,059 

103 pastilla    0,00566  0,096  0,813  93,155 

104 plato     0,00562  0,096  0,813  93,250 

105 alubia    0,00539  0,096  0,813  93,346 

106 barra de pan 0,00528  0,096  0,813  93,442 

107 zumo de fresa 0,00521  0,096  0,813  93,538 

108 berenjena                 0,00518  0,096  0,813  93,633 

109 oliva     0,00497  0,096  0,813  93,729 

110 menta    0,00497  0,096  0,813  93,825 

111 huevo frito 0,00480  0,096  0,813  93,921 

112 raja      0,00471  0,096  0,813  94,016 

113 torta     0,00471  0,096  0,813  94,112 

114 melocotón 0,00457  0,096  0,813  94,208 

115 pepino    0,00443  0,144  1,220  94,351 

116 azafrán   0,00439  0,096  0,813  94,447 

117 tajada    0,00434  0,096  0,813  94,543 

118 tarta     0,00432  0,096  0,813  94,639 

119 pimiento   0,00427  0,096  0,813  94,734 

120 yogur     0,00423  0,096  0,813  94,830 

121 aguacate  0,00423  0,096  0,813  94,926 

122 rebanada  0,00423  0,096  0,813  95,022 

123 vegetal   0,00421  0,096  0,813  95,117 

124 malteada  0,00407  0,048  0,407  95,165 

125 arroz con pescado 0,00374  0,048  0,407  95,213 

126 vino tinto  0,00374  0,048  0,407  95,261 

127 helado    0,00374  0,048  0,407  95,309 

128 batata    0,00374  0,048  0,407  95,357 

129 caro      0,00374  0,048  0,407  95,405 

130 taco      0,00357  0,096  0,813  95,500 

131 tayín de pollo 0,00345  0,048  0,407  95,548 

132 taza de café 0,00345  0,048  0,407  95,596 

133 gazuza    0,00345  0,048  0,407  95,644 

134 dormir    0,00345  0,048  0,407  95,692 

135 salado    0,00345  0,048  0,407  95,740 

136 alcachofa  0,00345  0,048  0,407  95,787 

137 huevo con tomates 0,00345  0,048  0,407  95,835 

138 ración    0,00329  0,096  0,813  95,931 

139 Red Bull   0,00318  0,048  0,407  95,979 

140 refresco de naranja 0,00318  0,048  0,407  96,027 

141 rioja      0,00318  0,048  0,407  96,075 

142 pescado frío 0,00318  0,048  0,407  96,123 

143 coco     0,00318  0,048  0,407  96,170 

144 gota      0,00318  0,048  0,407  96,218 
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145 zumo de piña 0,00318  0,048  0,407  96,266 

146 almuerzo  0,00318  0,048  0,407  96,314 

147 paquete   0,00293  0,048  0,407  96,362 

148 azucarillo 0,00293  0,048  0,407  96,410 

149 espinaca  0,00293  0,048  0,407  96,458 

150 pescado frito 0,00293  0,048  0,407  96,506 

151 Jack Daniel 0,00293  0,048  0,407  96,553 

152 mayonesa 0,00293  0,048  0,407  96,601 

153 cena     0,00293  0,048  0,407  96,649 

154 harina de maíz 0,00293  0,048  0,407  96,697 

155 cocada   0,00270  0,048  0,407  96,745 

156 carne picada 0,00270  0,048  0,407  96,793 

157 familia    0,00270  0,048  0,407  96,841 

158 panaché   0,00270  0,048  0,407  96,888 

159 café con leche 0,00270  0,048  0,407  96,936 

160 lácteo    0,00270  0,048  0,407  96,984 

161 Heineken  0,00270  0,048  0,407  97,032 

162 agua gaseosa 0,00270  0,048  0,407  97,080 

163 revuelto   0,00270  0,048  0,407  97,128 

164 dulzura    0,00270  0,048  0,407  97,176 

165 frito      0,00270  0,048  0,407  97,224 

166 suero     0,00270  0,048  0,407  97,271 

167 güisqui    0,00248  0,048  0,407  97,319 

168 chícharo  0,00248  0,048  0,407  97,367 

169 toma     0,00248  0,048  0,407  97,415 

170 pescador  0,00248  0,048  0,407  97,463 

171 pincho moruno 0,00248  0,048  0,407  97,511 

172 aceite de oliva 0,00248  0,048  0,407  97,559 

173 cocinar   0,00248  0,048  0,407  97,607 

174 confitura  0,00248  0,048  0,407  97,654 

175 zumo de banana 0,00248  0,048  0,407  97,702 

176 gofio     0,00248  0,048  0,407  97,750 

177 pasta     0,00248  0,048  0,407  97,798 

178 comida pantagruélica 0,00229  0,048  0,407  97,846 

179 papa     0,00229  0,048  0,407  97,894 

180 agua fría  0,00229  0,048  0,407  97,942 

181 huevo duro 0,00229  0,048  0,407  97,989 

182 cuscús marroquí 0,00229  0,048  0,407  98,037 

183 costilla de carne 0,00229  0,048  0,407  98,085 

184 kiwi      0,00229  0,048  0,407  98,133 

185 frutilla    0,00229  0,048  0,407  98,181 

186 carne fría  0,00229  0,048  0,407  98,229 

187 gallina    0,00229  0,048  0,407  98,277 

188 vodka    0,00229  0,048  0,407  98,325 

189 salsa     0,00229  0,048  0,407  98,372 

190 fruto     0,00229  0,048  0,407  98,420 

191 patilla    0,00211  0,048  0,407  98,468 

192 panecillo  0,00211  0,048  0,407  98,516 

193 mandarina 0,00211  0,048  0,407  98,564 

194 ternera    0,00211  0,048  0,407  98,612 

195 loncha    0,00211  0,048  0,407  98,660 

196 bulbo     0,00211  0,048  0,407  98,708 

197 desayunar 0,00211  0,048  0,407  98,755 

198 caramelo  0,00194  0,048  0,407  98,803 

199 rodaja    0,00194  0,048  0,407  98,851 

200 cocina    0,00194  0,048  0,407  98,899 

201 camarón   0,00194  0,048  0,407  98,947 

202 nuez     0,00194  0,048  0,407  98,995 
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203 tostado   0,00194  0,048  0,407  99,043 

204 hierbabuena 0,00179  0,048  0,407  99,090 

205 cacao    0,00179  0,048  0,407  99,138 

206 comprar   0,00179  0,048  0,407  99,186 

207 guacamole 0,00179  0,048  0,407  99,234 

208 ensalada mixta 0,00165  0,048  0,407  99,282 

209 zoco     0,00165  0,048  0,407  99,330 

210 porción   0,00152  0,048  0,407  99,378 

211 dinero    0,00152  0,048  0,407  99,426 

212 biscuit    0,00152  0,048  0,407  99,473 

213 pincho    0,00140  0,048  0,407  99,521 

214 bacalao   0,00140  0,048  0,407  99,569 

215 hambre    0,00140  0,048  0,407  99,617 

216 chupete   0,00129  0,048  0,407  99,665 

217 comino    0,00119  0,048  0,407  99,713 

218 haba     0,00119  0,048  0,407  99,761 

219 seso     0,00109  0,048  0,407  99,809 

220 pavo     0,00101  0,048  0,407  99,856 

221 mazamorra 0,00093  0,048  0,407  99,904 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo     0,57243  13,601  64,634  13,601 

2 cuchara     0,48208  11,292  53,659  24,893 

3 plato        0,43177  10,693  50,813  35,586 

4 vaso        0,41061  10,607  50,407  46,193 

5 tenedor     0,28984  7,186  34,146  53,379 

6 salero       0,23349  5,560  26,423  58,939 

7 botella de agua 0,13151  3,422  16,260  62,361 

8 azucarero   0,11880  2,908  13,821  65,269 

9 tayín        0,10968  2,908  13,821  68,178 

10 botella      0,10673  3,080  14,634  71,257 

11 sopera       0,09922  2,652  12,602  73,909 

12 taza        0,08804  2,310  10,976  76,219 

13 sal         0,06945  1,796  8,537  78,015 

14 agua        0,06437  1,711  8,130  79,726 

15 pan         0,05689  1,454  6,911  81,180 

16 azúcar       0,04724  1,198  5,691  82,378 

17 tetera       0,04432  1,198  5,691  83,576 

18 servilleta    0,03732  1,112  5,285  84,688 

19 copa        0,03638  0,941  4,472  85,629 

20 sartén       0,03327  0,941  4,472  86,570 

21 pañuelo     0,01863  0,513  2,439  87,083 

22 cacerola    0,01789  0,428  2,033  87,511 

23 chupete     0,01766  0,513  2,439  88,024 

24 fruta        0,01661  0,428  2,033  88,452 

25 cucharada   0,01414  0,342  1,626  88,794 

26 té          0,01314  0,342  1,626  89,136 

27 popote      0,01223  0,342  1,626  89,478 

28 cuscús      0,01067  0,257  1,220  89,735 

29 recipiente de condimento 0,01051  0,342  1,626  90,077 

30 cubierto     0,01044  0,257  1,220  90,334 

31 leche        0,01017  0,257  1,220  90,590 

32 bandeja     0,00980  0,257  1,220  90,847 

33 bebida       0,00955  0,257  1,220  91,104 

34 sorbete      0,00915  0,257  1,220  91,360 
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35 vaso de agua 0,00910  0,257  1,220  91,617 

36 aceite       0,00891  0,257  1,220  91,873 

37 cafetera     0,00816  0,257  1,220  92,130 

38 cubo        0,00781  0,171  0,813  92,301 

39 sacacorchos 0,00781  0,171  0,813  92,472 

40 mechero    0,00749  0,171  0,813  92,643 

41 marmita     0,00747  0,257  1,220  92,900 

42 plato hondo  0,00719  0,171  0,813  93,071 

43 panera                      0,00699  0,171  0,813  93,242 

44 comida     0,00676  0,171  0,813  93,413 

45 jarra        0,00663  0,171  0,813  93,584 

46 paella       0,00655  0,171  0,813  93,755 

47 pastel       0,00635  0,171  0,813  93,926 

48 sábana      0,00635  0,171  0,813  94,098 

49 olla         0,00610  0,171  0,813  94,269 

50 jarro        0,00603  0,171  0,813  94,440 

51 toalla        0,00562  0,171  0,813  94,611 

52 licuadora    0,00541  0,171  0,813  94,782 

53 palillo       0,00541  0,171  0,813  94,953 

54 cazuela     0,00521  0,171  0,813  95,124 

55 botella de aceite 0,00497  0,171  0,813  95,295 

56 mantel      0,00407  0,086  0,407  95,381 

57 cubierta     0,00407  0,086  0,407  95,466 

58 cuenco      0,00407  0,086  0,407  95,552 

59 botella de sal 0,00407  0,086  0,407  95,637 

60 frito         0,00407  0,086  0,407  95,723 

61 plato de fiambres 0,00407  0,086  0,407  95,808 

62 copa de agua 0,00374  0,086  0,407  95,894 

63 cuchillo cortante 0,00374  0,086  0,407  95,979 

64 plato sopero  0,00374  0,086  0,407  96,065 

65 bollo        0,00345  0,086  0,407  96,151 

66 taza de agua 0,00345  0,086  0,407  96,236 

67 taza de café  0,00345  0,086  0,407  96,322 

68 ensaladera   0,00345  0,086  0,407  96,407 

69 patata frita   0,00345  0,086  0,407  96,493 

70 chocolate   0,00345  0,086  0,407  96,578 

71 salvamanteles 0,00345  0,086  0,407  96,664 

72 colador     0,00318  0,086  0,407  96,749 

73 botella de agua mineral 0,00318  0,086  0,407  96,835 

74 botella para agua 0,00318  0,086  0,407  96,920 

75 tarta        0,00318  0,086  0,407  97,006 

76 beber       0,00318  0,086  0,407  97,092 

77 naranja     0,00318  0,086  0,407  97,177 

78 comino     0,00318  0,086  0,407  97,263 

79 tazón        0,00318  0,086  0,407  97,348 

80 azafrán     0,00318  0,086  0,407  97,434 

81 encendedor  0,00318  0,086  0,407  97,519 

82 jarabe       0,00293  0,086  0,407  97,605 

83 fresa        0,00293  0,086  0,407  97,690 

84 agua mineral 0,00293  0,086  0,407  97,776 

85 bol         0,00270  0,086  0,407  97,861 

86 ensalada    0,00270  0,086  0,407  97,947 

87 tela         0,00270  0,086  0,407  98,033 

88 recipiente   0,00270  0,086  0,407  98,118 

89 café        0,00270  0,086  0,407  98,204 

90 cesta de pan 0,00270  0,086  0,407  98,289 

91 zumo de naranja 0,00270  0,086  0,407  98,375 

92 lata de sardinas 0,00248  0,086  0,407  98,460 
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93 vasillo       0,00248  0,086  0,407  98,546 

94 cascanueces 0,00248  0,086  0,407  98,631 

95 frasco       0,00248  0,086  0,407  98,717 

96 botella de refresco 0,00248  0,086  0,407  98,802 

97 sopa        0,00229  0,086  0,407  98,888 

98 toallita      0,00229  0,086  0,407  98,973 

99 condimento  0,00229  0,086  0,407  99,059 

100 plástico     0,00211  0,086  0,407  99,145 

101 aceitera     0,00194  0,086  0,407  99,230 

102 palillo de dientes 0,00194  0,086  0,407  99,316 

103 guisado     0,00179  0,086  0,407  99,401 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,34062  7,375  40,650  07,375 

                2              horno                     0,31919                6,785                37,398                14,159  

3 nevera      0,27927  5,678  31,301  19,838 

4 plato       0,27732  6,416  35,366  26,254 

5 cuchara     0,22725  5,015  27,642  31,268 

6 frigo(rífico)  0,18696  3,909  21,545  35,177 

7 vaso       0,17161  4,204  23,171  39,381 

8 mesa       0,14764  3,466  19,106  42,847 

9 grifo       0,14578  3,319  18,293  46,165 

10 fregadero   0,14318  3,024  16,667  49,189 

11 microondas  0,13829  2,876  15,854  52,065 

12 lavadora   0,12628  2,802  15,447  54,867 

13 sartén      0,11201  2,507  13,821  57,375 

14 silla        0,08629  2,139  11,789  59,513 

15 tenedor                    0,07763  1,844  10,163  61,357 

16 tayín       0,07333  1,549  8,537  62,906 

17 ventana                    0,06209  1,327  7,317  64,233 

18 olla        0,05316  1,254  6,911  65,487 

19 cacerola    0,04793  1,180  6,504  66,667 

20 sal         0,04705  1,032  5,691  67,699 

21 lavabo      0,04563  1,106  6,098  68,805 

22 lavavajillas  0,03875  0,959  5,285  69,764 

23 botella      0,03865  0,959  5,285  70,723 

24 taza        0,03444  0,811  4,472  71,534 

25 pila de cocina 0,03253  0,811  4,472  72,345 

26 azúcar      0,02977  0,664  3,659  73,009 

27 cocina de gas 0,02941  0,590  3,252  73,599 

28 cocina eléctrica 0,02902  0,664  3,659  74,263 

29 agua       0,02616  0,664  3,659  74,926 

30 batidor      0,02578  0,590  3,252  75,516 

31 batidora    0,02504  0,590  3,252  76,106 

32 horno eléctrico 0,02484  0,590  3,252  76,696 

33 marmita    0,02297  0,516  2,846  77,212 

34 aceite      0,02286  0,590  3,252  77,802 

35 botella de gas 0,02111  0,442  2,439  78,245 

36 armario     0,02072  0,516  2,846  78,761 

37 pila        0,02058  0,516  2,846  79,277 

38 tetera      0,01903  0,442  2,439  79,720 

39 puerta      0,01848  0,442  2,439  80,162 

40 cazuela     0,01813  0,442  2,439  80,605 

41 fuego       0,01582  0,369  2,033  80,973 

42 verdura     0,01556  0,369  2,033  81,342 
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43 botella de agua 0,01425  0,295  1,626  81,637 

44 vajilla      0,01417  0,369  2,033  82,006 

                              45            bombona de 

                                              gas butano               0,01400                0,295                1,626                82,301 

46 carne       0,01391  0,295  1,626  82,596 

47 especia     0,01362  0,295  1,626  82,891 

48 fruta       0,01360  0,442  2,439  83,333 

49 sopera      0,01355  0,295  1,626  83,628 

50 colador     0,01320  0,295  1,626  83,923 

51 bombilla    0,01309  0,295  1,626  84,218 

52 mechero    0,01309  0,369  2,033  84,587 

53 lavaplatos  0,01231  0,295  1,626  84,882 

54 pescado    0,01167  0,295  1,626  85,177 

55 fregador    0,01155  0,221  1,220  85,398 

56 lámpara    0,01124  0,295  1,626  85,693 

57 botella de gas butano 0,01042  0,221  1,220  85,914 

58 licuadora   0,00932  0,221  1,220  86,136 

59 luz         0,00896  0,221  1,220  86,357 

60 abrelatas eléctrico 0,00891  0,221  1,220  86,578 

61 freír        0,00857  0,221  1,220  86,799 

62 refrigerador 0,00813  0,147  0,813  86,947 

63 tabla       0,00813  0,147  0,813  87,094 

64 taza de café 0,00791  0,221  1,220  87,316 

65 cocina      0,00781  0,147  0,813  87,463 

66 fogón       0,00781  0,147  0,813  87,611 

67 escurreplatos 0,00751  0,147  0,813  87,758 

68 azafrán     0,00751  0,147  0,813  87,906 

69 legumbre   0,00750  0,221  1,220  88,127 

70 basurero   0,00729  0,221  1,220  88,348 

71 gastronomía 0,00719  0,147  0,813  88,496 

72 té         0,00692  0,147  0,813  88,643 

73 gas        0,00690  0,147  0,813  88,791 

74 azucarero   0,00655  0,147  0,813  88,938 

75 copa       0,00655  0,147  0,813  89,086 

76 pollo       0,00644  0,147  0,813  89,233 

77 café       0,00638  0,147  0,813  89,381 

78 servilleta   0,00635  0,147  0,813  89,528 

79 huevo      0,00615  0,147  0,813  89,676 

80 harina      0,00610  0,147  0,813  89,823 

81 tostador    0,00610  0,147  0,813  89,971 

82 bandeja                    0,00587  0,147  0,813  90,118 

83 hornilla     0,00585  0,147  0,813  90,265 

84 butano      0,00556  0,147  0,813  90,413 

85 comer      0,00541  0,147  0,813  90,560 

86 tazón       0,00503  0,147  0,813  90,708 

87 cucharón   0,00487  0,147  0,813  90,855 

88 cortar      0,00480  0,147  0,813  91,003 

89 rallador     0,00463  0,147  0,813  91,150 

90 cáliz       0,00459  0,147  0,813  91,298 

91 caliente     0,00442  0,147  0,813  91,445 

92 navaja      0,00407  0,074  0,407  91,519 

93 cubierto    0,00407  0,074  0,407  91,593 

94 pimiento    0,00407  0,074  0,407  91,667 

95 calefacción 0,00407  0,074  0,407  91,740 

96 lavadora de ropa 0,00407  0,074  0,407  91,814 

97 plancha     0,00407  0,074  0,407  91,888 

98 panera      0,00407  0,074  0,407  91,962 

99 masa       0,00407  0,074  0,407  92,035 
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100 preparar (comida) 0,00407  0,074  0,407  92,109 

101 pote de té  0,00407  0,074  0,407  92,183 

102 bombona de gas 0,00407  0,074  0,407  92,257 

103 bombita de luz 0,00407  0,074  0,407  92,330 

104 detergente  0,00407  0,074  0,407  92,404 

105 barbacoa   0,00374  0,074  0,407  92,478 

106 cuscús      0,00374  0,074  0,407  92,552 

107 friegaplatos 0,00374  0,074  0,407  92,625 

108 pared       0,00374  0,074  0,407  92,699 

109 pote de café 0,00374  0,074  0,407  92,773 

110 panadería  0,00374  0,074  0,407  92,847 

111 grifo de agua 0,00374  0,074  0,407  92,920 

112 tapadera                   0,00374  0,074  0,407  92,994 

113 molino      0,00374  0,074  0,407  93,068 

114 tornillo     0,00374  0,074  0,407  93,142 

115 corchete                   0,00374  0,074  0,407  93,215 

116 salero      0,00374  0,074  0,407  93,289 

117 caja        0,00374  0,074  0,407  93,363 

118 horno de  gas 0,00374  0,074  0,407  93,437 

119 paella      0,00345  0,074  0,407  93,510 

120 salsera      0,00345  0,074  0,407  93,584 

121 cajón       0,00345  0,074  0,407  93,658 

122 cocinero   0,00345  0,074  0,407  93,732 

123 lechera     0,00345  0,074  0,407  93,805 

124 gaveta      0,00345  0,074  0,407  93,879 

125 comida     0,00345  0,074  0,407  93,953 

126 cubo       0,00345  0,074  0,407  94,027 

127 toalla       0,00345  0,074  0,407  94,100 

128 cacillo      0,00345  0,074  0,407  94,174 

129 botella de aceite 0,00345  0,074  0,407  94,248 

130 cuchara de madera 0,00345  0,074  0,407  94,322 

131 paño       0,00345  0,074  0,407  94,395 

132 rodillo      0,00345  0,074  0,407  94,469 

133 pato       0,00345  0,074  0,407  94,543 

134 aspirador   0,00318  0,074  0,407  94,617 

135 pastel      0,00318  0,074  0,407  94,690 

136 bacín      0,00318  0,074  0,407  94,764 

137 encendedor de fuego 0,00318  0,074  0,407  94,838 

138 comida rápida 0,00318  0,074  0,407  94,912 

139 estantería  0,00318  0,074  0,407  94,985 

140 limpio       0,00318  0,074  0,407  95,059 

141 empanada  0,00318  0,074  0,407  95,133 

142 pizarra      0,00318  0,074  0,407  95,206 

143 tapa       0,00318  0,074  0,407  95,280 

144 basura      0,00293  0,074  0,407  95,354 

145 cubeta      0,00293  0,074  0,407  95,428 

146 jarro       0,00293  0,074  0,407  95,501 

147 lavamanos  0,00293  0,074  0,407  95,575 

148 papel       0,00293  0,074  0,407  95,649 

149 sacudidor   0,00293  0,074  0,407  95,723 

150 asador      0,00270  0,074  0,407  95,796 

151 postre      0,00270  0,074  0,407  95,870 

152 aspiradora  0,00270  0,074  0,407  95,944 

153 vino        0,00270  0,074  0,407  96,018 

154 aguamanil  0,00270  0,074  0,407  96,091 

155 taco       0,00270  0,074  0,407  96,165 

156 coladera                   0,00270  0,074  0,407  96,239 

157 triturador de basura 0,00270  0,074  0,407  96,313 
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158 mesa de comida 0,00270  0,074  0,407  96,386 

159 potaje      0,00270  0,074  0,407  96,460 

160 sumidero   0,00270  0,074  0,407  96,534 

161 mostrador   0,00270  0,074  0,407  96,608 

162 pimentero   0,00270  0,074  0,407  96,681 

163 mopa       0,00270  0,074  0,407  96,755 

164 mayonesa   0,00270  0,074  0,407  96,829 

165 harina de trigo 0,00248  0,074  0,407  96,903 

166 fregar cacharros 0,00248  0,074  0,407  96,976 

167 esponja     0,00248  0,074  0,407  97,050 

168 bocadillo   0,00248  0,074  0,407  97,124 

169 camarero   0,00248  0,074  0,407  97,198 

170 cubo de basura 0,00248  0,074  0,407  97,271 

171 ingrediente  0,00248  0,074  0,407  97,345 

172 grafito      0,00248  0,074  0,407  97,419 

173 recipiente   0,00248  0,074  0,407  97,493 

174 azulejo      0,00248  0,074  0,407  97,566 

175 cuenco     0,00248  0,074  0,407  97,640 

176 vela        0,00248  0,074  0,407  97,714 

177 barra       0,00248  0,074  0,407  97,788 

178 pizza       0,00248  0,074  0,407  97,861 

179 escoba     0,00248  0,074  0,407  97,935 

180 desagüe    0,00229  0,074  0,407  98,009 

181 lavar       0,00229  0,074  0,407  98,083 

182 bebida      0,00229  0,074  0,407  98,156 

183 utensilio    0,00229  0,074  0,407  98,230 

184 limpiadora  0,00229  0,074  0,407  98,304 

185 aceitera     0,00229  0,074  0,407  98,378 

186 fregar      0,00229  0,074  0,407  98,451 

187 abrelatas   0,00229  0,074  0,407  98,525 

188 cafetera     0,00229  0,074  0,407  98,599 

189 papelera                   0,00211  0,074  0,407  98,673 

190 limpiar      0,00211  0,074  0,407  98,746 

191 material de limpieza 0,00211  0,074  0,407  98,820 

192 lata        0,00211  0,074  0,407  98,894 

193 reloj        0,00194  0,074  0,407  98,968 

194 vitrina      0,00194  0,074  0,407  99,041 

195 cortauñas   0,00179  0,074  0,407  99,115 

196 frío        0,00179  0,074  0,407  99,189 

197 cucharada  0,00165  0,074  0,407  99,263 

198 asado      0,00165  0,074  0,407  99,336 

199 comino     0,00152  0,074  0,407  99,410 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pizarra    0,67297  8,524  81,707  08,524 

2 mesa     0,57245  6,997  67,073  15,522 

3 silla      0,55322  7,252  69,512  22,774 

4 bolí(grafo) 0,44206  6,658  63,821  29,432 

5 profesor   0,38120  5,428  52,033  34,860 

6 libro      0,32137  5,131  49,187  39,992 

7 cuaderno  0,31950  5,047  48,374  45,038 

8 alumno    0,27979  4,241  40,650  49,279 

9 ventana   0,23505  3,520  33,740  52,799 

10 clase     0,21212  2,799  26,829  55,598 

11 puerta    0,17190  2,841  27,236  58,439 
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12 lápiz     0,16366  2,714  26,016  61,154 

13 director   0,11887  1,908  18,293  63,062 

14 borrador   0,11709  1,824  17,480  64,885 

15 aula      0,11490  1,527  14,634  66,412 

16 pupitre    0,09869  1,272  12,195  67,684 

17 administración 0,09760  1,612  15,447  69,296 

18 tiza      0,09247  1,357  13,008  70,653 

19 hoja      0,07613  1,399  13,415  72,053 

20 jardín    0,07250  1,357  13,008  73,410 

21 mochila   0,06781  1,230  11,789  74,640 

22 despacho  0,06654  0,933  8,943  75,573 

23 estudiante 0,06334  0,933  8,943  76,506 

24 biblioteca 0,06326  1,230  11,789  77,735 

25 goma     0,05964  1,145  10,976  78,880 

26 rotulador  0,05831  0,848  8,130  79,729 

27 cartera    0,04889  0,806  7,724  80,534 

28 ordenador 0,04280  0,594  5,691  81,128 

29 lámpara   0,03611  0,551  5,285  81,679 

30 departamento 0,03283  0,636  6,098  82,316 

31 carpeta   0,03093  0,509  4,878  82,824 

32 mapa     0,03058  0,466  4,472  83,291 

33 luz       0,03026  0,551  5,285  83,842 

34 escritorio  0,02884  0,466  4,472  84,309 

35 papelera  0,02873  0,509  4,878  84,818 

36 papel     0,02688  0,509  4,878  85,327 

37 (cuarto de) baño 0,02540  0,466  4,472  85,793 

38 regla     0,02483  0,594  5,691  86,387 

39 sala      0,02307  0,297  2,846  86,684 

40 dirección  0,02290  0,339  3,252  87,023 

41 estantería                 0,02221  0,339  3,252  87,362 

42 tabla     0,02164  0,339  3,252  87,701 

43 bombilla   0,02072  0,424  4,065  88,126 

44 cafetería  0,01858  0,382  3,659  88,507 

45 examen   0,01855  0,382  3,659  88,889 

46 maleta    0,01675  0,254  2,439  89,143 

47 sacapuntas 0,01675  0,339  3,252  89,483 

48 curso     0,01501  0,297  2,846  89,779 

49 disciplina  0,01501  0,254  2,439  90,034 

50 estuche   0,01429  0,297  2,846  90,331 

51 sillón     0,01273  0,170  1,626  90,500 

52 universidad 0,01238  0,212  2,033  90,712 

53 jefe de departamento 0,01116  0,254  2,439  90,967 

54 filosofía   0,01063  0,170  1,626  91,137 

55 francés   0,01017  0,127  1,220  91,264 

56 diccionario 0,00998  0,170  1,626  91,433 

57 manual    0,00967  0,170  1,626  91,603 

58 administrador 0,00929  0,170  1,626  91,773 

59 administrativo 0,00915  0,127  1,220  91,900 

60 cortina    0,00873  0,170  1,626  92,070 

61 tijera     0,00825  0,127  1,220  92,197 

62 matemáticas 0,00804  0,127  1,220  92,324 

63 árabe     0,00787  0,127  1,220  92,451 

64 bolso     0,00766  0,170  1,626  92,621 

65 cañón    0,00757  0,127  1,220  92,748 

66 pasillo    0,00723  0,170  1,626  92,918 

67 liceo     0,00719  0,085  0,813  93,003 

68 árbol     0,00700  0,127  1,220  93,130 

69 folio      0,00677  0,127  1,220  93,257 
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70 español   0,00667  0,085  0,813  93,342 

71 espacio   0,00650  0,127  1,220  93,469 

72 maestro   0,00615  0,085  0,813  93,554 

73 techo     0,00610  0,085  0,813  93,639 

74 colegio   0,00603  0,085  0,813  93,723 

75 edificio   0,00562  0,085  0,813  93,808 

76 geografía  0,00556  0,085  0,813  93,893 

77 historia   0,00546  0,085  0,813  93,978 

78 fotocopia  0,00536  0,127  1,220  94,105 

79 corrector  0,00528  0,085  0,813  94,190 

80 literatura  0,00497  0,085  0,813  94,275 

81 estadio de fútbol 0,00480  0,085  0,813  94,360 

82 facultad   0,00471  0,085  0,813  94,444 

83 aprendizaje 0,00457  0,085  0,813  94,529 

84 jefe      0,00457  0,085  0,813  94,614 

85 agenda   0,00439  0,085  0,813  94,699 

86 color     0,00421  0,085  0,813  94,784 

87 flor      0,00413  0,085  0,813  94,869 

88 lingüística 0,00413  0,085  0,813  94,953 

89 asiento   0,00407  0,042  0,407  94,996 

90 transporte 0,00407  0,042  0,407  95,038 

91 museo    0,00407  0,042  0,407  95,081 

92 escuela primaria 0,00407  0,042  0,407  95,123 

93 (líquido) corrector 0,00407  0,042  0,407  95,165 

94 colegial   0,00407  0,042  0,407  95,208 

95 restaurante 0,00400  0,085  0,813  95,293 

96 responsable 0,00385  0,085  0,813  95,377 

97 vestuario  0,00374  0,042  0,407  95,420 

98 universitario 0,00374  0,042  0,407  95,462 

99 estilo     0,00374  0,042  0,407  95,505 

100 plaza de deporte 0,00374  0,042  0,407  95,547 

101 portafolios 0,00373  0,085  0,813  95,632 

102 hombre de seguridad 0,00373  0,085  0,813  95,717 

103 casa     0,00345  0,042  0,407  95,759 

104 portero    0,00345  0,042  0,407  95,802 

105 servicio   0,00345  0,042  0,407  95,844 

106 plaza     0,00318  0,042  0,407  95,886 

107 gis       0,00318  0,042  0,407  95,929 

108 energía   0,00318  0,042  0,407  95,971 

109 bolí(grafo) azul 0,00318  0,042  0,407  96,014 

110 mapamundi 0,00318  0,042  0,407  96,056 

111 camino    0,00318  0,042  0,407  96,098 

112 mezquita  0,00318  0,042  0,407  96,141 

113 pereza    0,00318  0,042  0,407  96,183 

114 copia     0,00313  0,085  0,813  96,268 

115 pegamento 0,00303  0,085  0,813  96,353 

116 formato   0,00293  0,042  0,407  96,395 

117 pared     0,00293  0,042  0,407  96,438 

118 bolí(grafo) verde 0,00293  0,042  0,407  96,480 

119 cojín     0,00293  0,042  0,407  96,522 

120 ciencia   0,00293  0,042  0,407  96,565 

121 hospital   0,00293  0,042  0,407  96,607 

122 sala de espera 0,00293  0,042  0,407  96,650 

123 tragaluz   0,00270  0,042  0,407  96,692 

124 decano   0,00270  0,042  0,407  96,735 

125 PC       0,00270  0,042  0,407  96,777 

126 sociología 0,00270  0,042  0,407  96,819 

127 micrófono 0,00270  0,042  0,407  96,862 
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128 bolí(grafo) rojo 0,00270  0,042  0,407  96,904 

129 habitación 0,00270  0,042  0,407  96,947 

130 estadio   0,00270  0,042  0,407  96,989 

131 anfiteatro                 0,00270  0,042  0,407  97,031 

132 bolí(grafo) negro 0,00248  0,042  0,407  97,074 

133 recreo    0,00248  0,042  0,407  97,116 

134 basurero  0,00248  0,042  0,407  97,159 

135 sueño    0,00248  0,042  0,407  97,201 

136 tela      0,00248  0,042  0,407  97,243 

137 radio     0,00248  0,042  0,407  97,286 

138 ajedrez   0,00248  0,042  0,407  97,328 

139 mesilla    0,00248  0,042  0,407  97,371 

140 pájaro    0,00248  0,042  0,407  97,413 

141 meadero   0,00248  0,042  0,407  97,455 

142 lápiz óptico 0,00229  0,042  0,407  97,498 

143 lengua extranjera 0,00229  0,042  0,407  97,540 

144 poesía    0,00229  0,042  0,407  97,583 

145 suelo     0,00228  0,085  0,813  97,668 

146 guardián  0,00211  0,042  0,407  97,710 

147 letra     0,00211  0,042  0,407  97,752 

148 lengua árabe 0,00211  0,042  0,407  97,795 

149 basura    0,00211  0,042  0,407  97,837 

150 blanco    0,00211  0,042  0,407  97,880 

151 ministerio 0,00211  0,042  0,407  97,922 

152 bolsillo    0,00211  0,042  0,407  97,964 

153 obra     0,00211  0,042  0,407  98,007 

154 pedagogo                 0,00211  0,042  0,407  98,049 

155 cuchillo   0,00194  0,042  0,407  98,092 

156 ponencia  0,00194  0,042  0,407  98,134 

157 campo de juego 0,00194  0,042  0,407  98,176 

158 carpintero 0,00194  0,042  0,407  98,219 

159 estudio   0,00194  0,042  0,407  98,261 

160 enchufe   0,00194  0,042  0,407  98,304 

161 documento 0,00194  0,042  0,407  98,346 

162 formación 0,00194  0,042  0,407  98,388 

163 horario    0,00194  0,042  0,407  98,431 

164 texto     0,00194  0,042  0,407  98,473 

165 materia   0,00194  0,042  0,407  98,516 

166 deporte   0,00194  0,042  0,407  98,558 

167 compás   0,00194  0,042  0,407  98,601 

168 centro de estudios 0,00194  0,042  0,407  98,643 

169 artículo   0,00179  0,042  0,407  98,685 

170 educación islámica 0,00179  0,042  0,407  98,728 

171 iluminación 0,00179  0,042  0,407  98,770 

172 copistería                 0,00179  0,042  0,407  98,813 

173 espacio verde 0,00179  0,042  0,407  98,855 

174 tranquilidad 0,00179  0,042  0,407  98,897 

175 Internet   0,00179  0,042  0,407  98,940 

176 estudios   0,00165  0,042  0,407  98,982 

177 vigilante   0,00165  0,042  0,407  99,025 

178 policía    0,00165  0,042  0,407  99,067 

179 primaria   0,00165  0,042  0,407  99,109 

180 lengua francesa 0,00165  0,042  0,407  99,152 

181 prueba    0,00165  0,042  0,407  99,194 

182 secundaria 0,00152  0,042  0,407  99,237 

183 secretaría                 0,00152  0,042  0,407  99,279 

184 seguridad  0,00152  0,042  0,407  99,321 

185 foto      0,00152  0,042  0,407  99,364 



 
756 

 

186 esfuerzo   0,00152  0,042  0,407  99,406 

187 disertación 0,00152  0,042  0,407  99,449 

188 sala de reuniones 0,00140  0,042  0,407  99,491 

189 resumen   0,00140  0,042  0,407  99,534 

190 gandul    0,00140  0,042  0,407  99,576 

191 enseñar   0,00140  0,042  0,407  99,618 

192 marcador  0,00140  0,042  0,407  99,661 

193 control    0,00129  0,042  0,407  99,703 

194 nota     0,00129  0,042  0,407  99,746 

195 indiferencia 0,00119  0,042  0,407  99,788 

196 justicia    0,00109  0,042  0,407  99,830 

197 asignatura 0,00109  0,042  0,407  99,873 

198 lección   0,00101  0,042  0,407  99,915 

199 escalera   0,00101  0,042  0,407  99,958 

 200  injusticia   0,00101   0,042   0,407  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,65784  15,716  72,764  15,716 

2 luz     0,48114  11,501  53,252  27,217 

3 puerta   0,38926  9,833  45,528  37,050 

4 sol     0,38163  9,833  45,528  46,883 

5 bombilla  0,29993  7,375  34,146  54,258 

6 lámpara  0,25358  6,234  28,862  60,492 

7 sombra  0,12654  3,600  16,667  64,091 

8 calefactor 0,11178  3,248  15,041  67,340 

9 tragaluz  0,09075  2,371  10,976  69,710 

10 electricidad 0,08868  2,283  10,569  71,993 

11 aire    0,08660  2,458  11,382  74,451 

12 clima   0,05871  1,580  7,317  76,032 

13 aire acondicionado 0,05373  1,756  8,130  77,788 

14 luna    0,05325  1,580  7,317  79,368 

15 calefacción 0,04684  1,229  5,691  80,597 

16 climatizador 0,04504  1,141  5,285  81,738 

17 fuego   0,04390  1,317  6,098  83,055 

18 ventilador 0,03840  1,054  4,878  84,109 

19 vela    0,02813  0,790  3,659  84,899 

20 bonito   0,02115  0,527  2,439  85,426 

21 luminoso  0,01912  0,439  2,033  85,865 

22 oscuridad                 0,01909  0,702  3,252  86,567 

23 iluminar  0,01846  0,527  2,439  87,094 

24 ventilación 0,01647  0,439  2,033  87,533 

25 tiniebla  0,01542  0,527  2,439  88,060 

26 chimenea                 0,01481  0,439  2,033  88,499 

27 pila     0,01330  0,351  1,626  88,850 

28 energía  0,01313  0,351  1,626  89,201 

29 calor    0,01161  0,439  2,033  89,640 

30 estrella  0,01154  0,351  1,626  89,991 

31 frío     0,01131  0,351  1,626  90,342 

32 viento   0,01128  0,351  1,626  90,694 

33 techo   0,01099  0,263  1,220  90,957 

34 pared   0,01069  0,263  1,220  91,220 

35 agua    0,00938  0,263  1,220  91,484 

36 balcón  0,00934  0,351  1,626  91,835 

37 (abrir) ventana 0,00781  0,176  0,813  92,011 

38 (abrir) puerta 0,00719  0,176  0,813  92,186 
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39 polvo   0,00692  0,176  0,813  92,362 

40 árbol    0,00692  0,176  0,813  92,537 

41 mesa   0,00690  0,176  0,813  92,713 

42 cortina  0,00663  0,176  0,813  92,888 

43 lluvia   0,00623  0,176  0,813  93,064 

44 airear   0,00617  0,176  0,813  93,240 

45 fogón   0,00615  0,176  0,813  93,415 

46 proyector                 0,00587  0,176  0,813  93,591 

47 horno   0,00587  0,176  0,813  93,766 

48 hilo de luz 0,00524  0,176  0,813  93,942 

49 televisión  0,00480  0,176  0,813  94,118 

50 aire natural 0,00407  0,088  0,407  94,205 

51 luz pública 0,00407  0,088  0,407  94,293 

52 termo   0,00407  0,088  0,407  94,381 

53 espacio abierto 0,00374  0,088  0,407  94,469 

54 eléctrico  0,00374  0,088  0,407  94,557 

55 farol    0,00374  0,088  0,407  94,644 

56 ardor   0,00374  0,088  0,407  94,732 

57 enchufe  0,00345  0,088  0,407  94,820 

58 nevera  0,00345  0,088  0,407  94,908 

59 semáforo  0,00345  0,088  0,407  94,996 

60 climatización 0,00345  0,088  0,407  95,083 

61 silla    0,00345  0,088  0,407  95,171 

62 ilustración 0,00345  0,088  0,407  95,259 

63 casa    0,00345  0,088  0,407  95,347 

64 contaminación 0,00345  0,088  0,407  95,435 

65 encendedor 0,00345  0,088  0,407  95,522 

66 nube    0,00345  0,088  0,407  95,610 

67 climatizado 0,00345  0,088  0,407  95,698 

68 abertura  0,00345  0,088  0,407  95,786 

69 retroproyector 0,00345  0,088  0,407  95,874 

70 pizarra  0,00318  0,088  0,407  95,961 

71 esquina  0,00318  0,088  0,407  96,049 

72 limpiar suelo 0,00318  0,088  0,407  96,137 

73 mosca   0,00318  0,088  0,407  96,225 

74 pintura  0,00318  0,088  0,407  96,313 

75 escuela  0,00318  0,088  0,407  96,400 

76 luz de calles 0,00318  0,088  0,407  96,488 

77 bosque  0,00293  0,088  0,407  96,576 

78 tea     0,00293  0,088  0,407  96,664 

79 rayo de sol 0,00293  0,088  0,407  96,752 

80 armario  0,00293  0,088  0,407  96,839 

81 foco    0,00293  0,088  0,407  96,927 

82 poner perfume 0,00293  0,088  0,407  97,015 

83 aire puro  0,00293  0,088  0,407  97,103 

84 color    0,00293  0,088  0,407  97,191 

85 claridad  0,00293  0,088  0,407  97,278 

86 calle    0,00293  0,088  0,407  97,366 

87 señal   0,00293  0,088  0,407  97,454 

88 energía renovable 0,00270  0,088  0,407  97,542 

89 adorno  0,00270  0,088  0,407  97,630 

90 móvil   0,00270  0,088  0,407  97,717 

91 carbón  0,00270  0,088  0,407  97,805 

92 color blanco 0,00248  0,088  0,407  97,893 

93 caliente  0,00248  0,088  0,407  97,981 

94 calentador 0,00248  0,088  0,407  98,068 

95 vidrio   0,00248  0,088  0,407  98,156 

96 bujía   0,00248  0,088  0,407  98,244 
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97 tierra   0,00248  0,088  0,407  98,332 

98 luz de televisión 0,00248  0,088  0,407  98,420 

99 tibio    0,00229  0,088  0,407  98,507 

100 teléfono móvil 0,00229  0,088  0,407  98,595 

101 energía de sol 0,00229  0,088  0,407  98,683 

102 aburrimiento 0,00229  0,088  0,407  98,771 

103 iluminado 0,00229  0,088  0,407  98,859 

104 vista clara 0,00211  0,088  0,407  98,946 

105 ordenador 0,00194  0,088  0,407  99,034 

106 mañana  0,00194  0,088  0,407  99,122 

107 cielo azul  0,00179  0,088  0,407  99,210 

108 temperatura 0,00101  0,088  0,407  99,298 

 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín       0,48985  5,842  61,789  05,842 

2 coche       0,41391  4,881  51,626  10,723 

3 hotel       0,38105  4,535  47,967  15,257 

4 escuela     0,36294  5,073  53,659  20,331 

5 hospital     0,26676  3,805  40,244  24,135 

6 calle        0,23322  2,767  29,268  26,902 

7 casa        0,21820  2,882  30,488  29,785 

8 ruido       0,15842  2,383  25,203  32,168 

9 cafetería   0,13923  1,960  20,732  34,128 

10 universidad  0,13639  2,114  22,358  36,241 

11 playa       0,13039  2,075  21,951  38,317 

12 contaminación 0,12879  1,768  18,699  40,085 

13 policía      0,12381  1,960  20,732  42,045 

14 (auto)bús   0,11994  1,729  18,293  43,774 

15 carretera    0,11624  1,422  15,041  45,196 

16 restaurante  0,11582  1,691  17,886  46,887 

17 barrio       0,10496  1,230  13,008  48,117 

18 mezquita    0,10488  1,691  17,886  49,808 

19 estadio      0,07964  1,115  11,789  50,922 

20 parque      0,07903  1,076  11,382  51,998 

21 café        0,07235  1,076  11,382  53,075 

22 gente       0,07226  1,038  10,976  54,112 

23 edificio     0,07210  1,038  10,976  55,150 

24 delincuencia 0,06674  1,038  10,976  56,188 

25 tienda       0,06663  1,038  10,976  57,225 

26 mercado    0,06587  1,115  11,789  58,340 

27 paro        0,06368  1,153  12,195  59,493 

28 cine        0,06072  1,038  10,976  60,530 

29 supermercado 0,05722  0,999  10,569  61,530 

30 comisaría   0,05593  0,922  9,756  62,452 

31 empresa    0,05009  0,884  9,350  63,336 

32 farmacia    0,04938  0,884  9,350  64,220 

33 tren        0,04669  0,730  7,724  64,950 

34 biblioteca   0,04500  0,807  8,537  65,757 

35 fábrica      0,04349  0,692  7,317  66,449 

36 plaza       0,04211  0,615  6,504  67,064 

37 avenida     0,04126  0,500  5,285  67,563 

38 atasco      0,04104  0,653  6,911  68,217 

39 tráfico      0,04102  0,615  6,504  68,832 

40 instituto    0,04028  0,576  6,098  69,408 

41 mar        0,03953  0,615  6,504  70,023 
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42 banco       0,03943  0,615  6,504  70,638 

43 teatro       0,03938  0,692  7,317  71,330 

44 provincia   0,03881  0,538  5,691  71,868 

45 facultad    0,03745  0,576  6,098  72,444 

46 centro      0,03597  0,461  4,878  72,905 

47 apartamento 0,03139  0,384  4,065  73,290 

48 cole(gio)    0,03125  0,538  5,691  73,828 

49 bicicleta    0,03098  0,461  4,878  74,289 

50 mueble     0,03018  0,346  3,659  74,635 

51 árbol       0,02950  0,423  4,472  75,058 

52 cárcel       0,02943  0,692  7,317  75,749 

53 semáforo    0,02905  0,384  4,065  76,134 

54 administración 0,02831  0,461  4,878  76,595 

55 museo      0,02655  0,423  4,472  77,018 

56 tribunal     0,02648  0,461  4,878  77,479 

57 medio de transporte 0,02571  0,346  3,659  77,825 

58 bar         0,02536  0,423  4,472  78,248 

59 infraestructura 0,02486  0,346  3,659  78,593 

60 aeropuerto  0,02409  0,346  3,659  78,939 

61 avión       0,02235  0,384  4,065  79,324 

62 fiesta       0,02184  0,269  2,846  79,593 

63 seguridad   0,02157  0,423  4,472  80,015 

64 espacio verde 0,02044  0,269  2,846  80,284 

65 taxi        0,02019  0,269  2,846  80,553 

66 piscina      0,02016  0,269  2,846  80,822 

67 moto        0,02005  0,307  3,252  81,130 

68 carrera      0,01911  0,269  2,846  81,399 

69 transporte   0,01817  0,269  2,846  81,668 

70 oficina      0,01790  0,269  2,846  81,937 

71 camión     0,01749  0,231  2,439  82,168 

72 habitación   0,01595  0,192  2,033  82,360 

73 cibercafé   0,01549  0,231  2,439  82,590 

74 piso        0,01530  0,154  1,626  82,744 

75 festival     0,01514  0,192  2,033  82,936 

76 autopista   0,01505  0,231  2,439  83,167 

77 trabajo      0,01461  0,231  2,439  83,397 

78 luz         0,01432  0,192  2,033  83,590 

79 ruta        0,01406  0,192  2,033  83,782 

80 construcción 0,01400  0,154  1,626  83,935 

81 autocar     0,01367  0,192  2,033  84,128 

82 inseguridad  0,01354  0,307  3,252  84,435 

83 problema    0,01327  0,192  2,033  84,627 

84 animal      0,01319  0,231  2,439  84,858 

85 camino     0,01317  0,154  1,626  85,012 

86 residencia   0,01265  0,192  2,033  85,204 

87 zoco        0,01236  0,231  2,439  85,434 

88 ayuntamiento 0,01165  0,231  2,439  85,665 

89 naturaleza   0,01153  0,154  1,626  85,819 

90 club        0,01143  0,192  2,033  86,011 

91 estación    0,01116  0,192  2,033  86,203 

92 vehículo    0,01099  0,154  1,626  86,357 

93 ciudadano   0,01084  0,154  1,626  86,510 

94 ladrón       0,01078  0,192  2,033  86,703 

95 crimen      0,01064  0,269  2,846  86,972 

96 habitante   0,01054  0,192  2,033  87,164 

97 liceo        0,00998  0,154  1,626  87,317 

98 rotonda     0,00980  0,115  1,220  87,433 

99 comunidad  0,00930  0,115  1,220  87,548 
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100 costa       0,00913  0,115  1,220  87,663 

101 basura      0,00898  0,115  1,220  87,779 

102 soldado     0,00888  0,154  1,626  87,932 

103 puerto      0,00864  0,115  1,220  88,048 

104 violencia    0,00853  0,192  2,033  88,240 

105 vía         0,00843  0,115  1,220  88,355 

106 parking     0,00818  0,115  1,220  88,470 

107 parada de (auto)bús 0,00817  0,115  1,220  88,586 

108 panadería   0,00811  0,115  1,220  88,701 

109 estado      0,00781  0,077  0,813  88,778 

110 polución    0,00764  0,154  1,626  88,932 

111 asociación  0,00760  0,154  1,626  89,085 

112 droga       0,00736  0,115  1,220  89,201 

113 estadio de fútbol 0,00724  0,077  0,813  89,277 

114 espacio público 0,00724  0,077  0,813  89,354 

115 vendedor   0,00715  0,115  1,220  89,470 

116 vergüenza   0,00692  0,077  0,813  89,547 

117 casa de jóvenes 0,00690  0,077  0,813  89,623 

118 sala de deporte 0,00662  0,154  1,626  89,777 

119 hamam     0,00661  0,115  1,220  89,892 

120 agencia     0,00656  0,115  1,220  90,008 

121 discoteca   0,00653  0,115  1,220  90,123 

122 baño público 0,00650  0,115  1,220  90,238 

123 urbano      0,00635  0,077  0,813  90,315 

124 humo       0,00628  0,115  1,220  90,430 

125 marina      0,00623  0,077  0,813  90,507 

126 silla        0,00617  0,077  0,813  90,584 

127 turista       0,00614  0,115  1,220  90,699 

128 zona verde  0,00609  0,115  1,220  90,815 

129 centro público 0,00603  0,077  0,813  90,892 

130 delegación  0,00587  0,077  0,813  90,968 

131 loco        0,00574  0,077  0,813  91,045 

132 iglesia      0,00563  0,115  1,220  91,161 

133 vivienda    0,00556  0,077  0,813  91,238 

134 persona                    0,00544  0,115  1,220  91,353 

135 parado      0,00539  0,077  0,813  91,430 

136 termas      0,00526  0,077  0,813  91,507 

137 palacio      0,00521  0,077  0,813  91,583 

138 panadero   0,00518  0,077  0,813  91,660 

139 metro       0,00514  0,077  0,813  91,737 

140 dirección   0,00503  0,077  0,813  91,814 

141 paseo       0,00503  0,077  0,813  91,891 

142 embotellamiento 0,00497  0,077  0,813  91,968 

143 jardín público 0,00492  0,077  0,813  92,045 

144 modernidad  0,00467  0,077  0,813  92,121 

145 niño        0,00464  0,077  0,813  92,198 

146 agua       0,00463  0,077  0,813  92,275 

147 peluquero   0,00459  0,077  0,813  92,352 

148 peatón      0,00459  0,077  0,813  92,429 

149 montaña    0,00457  0,077  0,813  92,506 

150 joven       0,00457  0,077  0,813  92,583 

151 familia      0,00442  0,077  0,813  92,659 

152 caos        0,00430  0,077  0,813  92,736 

153 universitario 0,00427  0,077  0,813  92,813 

154 autostop    0,00423  0,077  0,813  92,890 

155 agresividad  0,00408  0,077  0,813  92,967 

156 espacio cultural 0,00408  0,077  0,813  93,044 

157 foro        0,00407  0,038  0,407  93,082 
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158 comunicación 0,00407  0,038  0,407  93,121 

159 pasillo      0,00407  0,038  0,407  93,159 

160 zona        0,00407  0,038  0,407  93,198 

161 autovía     0,00407  0,038  0,407  93,236 

162 belleza      0,00407  0,038  0,407  93,274 

163 industria    0,00393  0,077  0,813  93,351 

164 tranquilidad  0,00389  0,077  0,813  93,428 

165 sala de juegos 0,00380  0,077  0,813  93,505 

166 vagabundo  0,00374  0,038  0,407  93,543 

167 paisaje      0,00374  0,038  0,407  93,582 

168 espacio     0,00374  0,038  0,407  93,620 

169 aire        0,00374  0,038  0,407  93,659 

170 ferrocarril   0,00374  0,038  0,407  93,697 

171 labor       0,00374  0,038  0,407  93,736 

172 rascacielos  0,00374  0,038  0,407  93,774 

173 lámpara    0,00345  0,038  0,407  93,812 

174 barco       0,00345  0,038  0,407  93,851 

175 asesoría    0,00345  0,038  0,407  93,889 

176 hombre     0,00345  0,038  0,407  93,928 

177 comodidad  0,00345  0,038  0,407  93,966 

178 ministerio   0,00345  0,038  0,407  94,005 

179 capital      0,00345  0,038  0,407  94,043 

180 pobreza                    0,00344  0,115  1,220  94,158 

181 viejo        0,00330  0,077  0,813  94,235 

182 perro       0,00329  0,077  0,813  94,312 

183 agresión    0,00323  0,077  0,813  94,389 

184 partido de fútbol 0,00318  0,038  0,407  94,427 

185 camino rápido 0,00318  0,038  0,407  94,466 

186 baño       0,00318  0,038  0,407  94,504 

187 fabricación  0,00318  0,038  0,407  94,543 

188 escuela universitaria 0,00318  0,038  0,407  94,581 

189 centro cultural 0,00318  0,038  0,407  94,620 

190 sala de espera 0,00318  0,038  0,407  94,658 

191 departamento 0,00318  0,038  0,407  94,696 

192 ambición    0,00318  0,038  0,407  94,735 

193 gran ciudad  0,00318  0,038  0,407  94,773 

194 turismo     0,00318  0,038  0,407  94,812 

195 complejo    0,00318  0,038  0,407  94,850 

196 villa        0,00318  0,038  0,407  94,889 

197 trabajador   0,00314  0,077  0,813  94,965 

198 seguridad nacional 0,00293  0,038  0,407  95,004 

199 cabaré      0,00293  0,038  0,407  95,042 

200 servicio     0,00293  0,038  0,407  95,081 

201 fuente      0,00293  0,038  0,407  95,119 

202 hipermercado 0,00293  0,038  0,407  95,158 

203 proyecto    0,00293  0,038  0,407  95,196 

204 parafarmacia 0,00293  0,038  0,407  95,234 

205 circulación  0,00293  0,038  0,407  95,273 

206 auto(móvil)  0,00293  0,038  0,407  95,311 

207 caro        0,00293  0,038  0,407  95,350 

208 música      0,00293  0,038  0,407  95,388 

209 tolerancia   0,00293  0,038  0,407  95,427 

210 profesor    0,00293  0,038  0,407  95,465 

211 centro de comercio 0,00293  0,038  0,407  95,503 

212 coche de caballos 0,00293  0,038  0,407  95,542 

213 visita       0,00293  0,038  0,407  95,580 

214 espacio de diversiones 0,00274  0,077  0,813  95,657 

215 bombilla    0,00270  0,038  0,407  95,696 
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216 sala de fiestas 0,00270  0,038  0,407  95,734 

217 medio de diversión 0,00270  0,038  0,407  95,772 

218 flor         0,00270  0,038  0,407  95,811 

219 termas públicas 0,00270  0,038  0,407  95,849 

220 urgencia    0,00270  0,038  0,407  95,888 

221 snack       0,00270  0,038  0,407  95,926 

222 albañil      0,00270  0,038  0,407  95,965 

223 centro comercial 0,00270  0,038  0,407  96,003 

224 instalación  0,00270  0,038  0,407  96,042 

225 supermarket 0,00270  0,038  0,407  96,080 

226 boda       0,00270  0,038  0,407  96,118 

227 carroza     0,00270  0,038  0,407  96,157 

228 conflicto    0,00267  0,077  0,813  96,234 

229 instrumento  0,00248  0,038  0,407  96,272 

230 mausoleo   0,00248  0,038  0,407  96,311 

231 letrero      0,00248  0,038  0,407  96,349 

232 sociedad    0,00248  0,038  0,407  96,387 

233 partido      0,00248  0,038  0,407  96,426 

234 golf        0,00248  0,038  0,407  96,464 

235 pájaro       0,00248  0,038  0,407  96,503 

236 excursión   0,00248  0,038  0,407  96,541 

237 vegetación  0,00248  0,038  0,407  96,580 

238 espacio local 0,00248  0,038  0,407  96,618 

239 bombero    0,00248  0,038  0,407  96,656 

240 clase       0,00248  0,038  0,407  96,695 

241 superpoblación 0,00248  0,038  0,407  96,733 

242 conservatorio 0,00248  0,038  0,407  96,772 

243 garaje       0,00248  0,038  0,407  96,810 

244 publicidad   0,00248  0,038  0,407  96,849 

245 prisa        0,00248  0,038  0,407  96,887 

246 callejuela   0,00248  0,038  0,407  96,925 

247 urbanismo   0,00248  0,038  0,407  96,964 

248 iluminación  0,00248  0,038  0,407  97,002 

249 alcaldía     0,00229  0,038  0,407  97,041 

250 agente de seguridad 0,00229  0,038  0,407  97,079 

251 hangar      0,00229  0,038  0,407  97,118 

252 ciberespacio 0,00229  0,038  0,407  97,156 

253 agencia de policías 0,00229  0,038  0,407  97,194 

254 contaminar  0,00229  0,038  0,407  97,233 

255 taberna     0,00229  0,038  0,407  97,271 

256 chabolismo  0,00229  0,038  0,407  97,310 

257 oscuridad   0,00229  0,038  0,407  97,348 

258 mesa       0,00229  0,038  0,407  97,387 

259 individualismo 0,00229  0,038  0,407  97,425 

260 estación de tren 0,00211  0,038  0,407  97,463 

261 carnicería   0,00211  0,038  0,407  97,502 

262 río         0,00211  0,038  0,407  97,540 

263 carnaval    0,00211  0,038  0,407  97,579 

264 clima       0,00211  0,038  0,407  97,617 

265 pueblo      0,00211  0,038  0,407  97,656 

266 sala de arte  0,00211  0,038  0,407  97,694 

267 guardia     0,00211  0,038  0,407  97,733 

268 campus     0,00211  0,038  0,407  97,771 

269 Internet                    0,00211  0,038  0,407  97,809 

270 medio ambiente 0,00211  0,038  0,407  97,848 

271 centro de lenguas 0,00211  0,038  0,407  97,886 

272 prisión      0,00211  0,038  0,407  97,925 

273 aire sucio   0,00211  0,038  0,407  97,963 
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274 arena       0,00211  0,038  0,407  98,002 

275 establecimiento 0,00211  0,038  0,407  98,040 

276 lugar público 0,00211  0,038  0,407  98,078 

277 ruidoso     0,00211  0,038  0,407  98,117 

278 zapatería   0,00194  0,038  0,407  98,155 

279 biblioteca municipal 0,00194  0,038  0,407  98,194 

280 bosque      0,00194  0,038  0,407  98,232 

281 correos     0,00194  0,038  0,407  98,271 

282 libertad     0,00194  0,038  0,407  98,309 

283 verdulero   0,00194  0,038  0,407  98,347 

284 limpieza    0,00194  0,038  0,407  98,386 

285 colaboración 0,00194  0,038  0,407  98,424 

286 sala        0,00194  0,038  0,407  98,463 

287 taxista      0,00194  0,038  0,407  98,501 

288 cielo        0,00194  0,038  0,407  98,540 

289 lechería     0,00179  0,038  0,407  98,578 

290 estrés       0,00179  0,038  0,407  98,616 

291 problema social 0,00179  0,038  0,407  98,655 

292 zoo        0,00179  0,038  0,407  98,693 

293 gato        0,00179  0,038  0,407  98,732 

294 ingeniero   0,00179  0,038  0,407  98,770 

295 transporte público 0,00179  0,038  0,407  98,809 

296 pensión     0,00179  0,038  0,407  98,847 

297 solidaridad  0,00179  0,038  0,407  98,885 

298 sala de jóvenes 0,00179  0,038  0,407  98,924 

299 mobiliario   0,00165  0,038  0,407  98,962 

300 administración municipal 0,00165  0,038  0,407  99,001 

301 zona industrial 0,00152  0,038  0,407  99,039 

302 responsabilidad 0,00152  0,038  0,407  99,078 

303 lluvia ácida  0,00140  0,038  0,407  99,116 

304 muchedumbre 0,00140  0,038  0,407  99,154 

305 parque público 0,00140  0,038  0,407  99,193 

306 puente de tránsito 0,00140  0,038  0,407  99,231 

307 amigo       0,00140  0,038  0,407  99,270 

308 borracho    0,00129  0,038  0,407  99,308 

309 polvo       0,00129  0,038  0,407  99,347 

310 amor        0,00129  0,038  0,407  99,385 

311 manifestación 0,00129  0,038  0,407  99,424 

312 templo      0,00119  0,038  0,407  99,462 

313 (cuarto de) baño público 0,00109  0,038  0,407  99,500 

314 peluquería  0,00109  0,038  0,407  99,539 

315 farmacéutico 0,00109  0,038  0,407  99,577 

316 ordenador   0,00101  0,038  0,407  99,616 

317 accidente   0,00093  0,038  0,407  99,654 

318 población   0,00093  0,038  0,407  99,693 

319 fascinante   0,00085  0,038  0,407  99,731 

320 laburador   0,00079  0,038  0,407  99,769 

321 tecnología  0,00067  0,038  0,407  99,808 

322 divertir     0,00067  0,038  0,407  99,846 

 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol         0,44379  7,132  54,878  07,132 

2 animal       0,37259  5,969  45,935  13,101 

3 tranquilidad   0,34179  5,441  41,870  18,542 

4 naturaleza    0,33280  5,230  40,244  23,772 
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5 vaca         0,28122  4,543  34,959  28,315 

6 aire limpio    0,21355  3,275  25,203  31,590 

7 agricultura    0,19956  3,539  27,236  35,129 

8 burro         0,19954  3,275  25,203  38,405 

9 montaña      0,18327  3,170  24,390  41,574 

10 río           0,15311  2,694  20,732  44,268 

11 flor          0,12319  2,166  16,667  46,434 

12 ganadería    0,12236  2,007  15,447  48,442 

13 perro         0,09115  1,690  13,008  50,132 

14 campesino    0,07746  1,373  10,569  51,506 

15 casa         0,07499  1,215  9,350  52,721 

16 aire          0,07235  1,215  9,350  53,936 

17 bosque      0,06671  1,162  8,943  55,098 

18 aire puro     0,06226  1,004  7,724  56,101 

19 gato         0,05590  1,109  8,537  57,211 

20 caballo      0,05442  1,057  8,130  58,267 

21 tierra         0,05346  0,845  6,504  59,113 

22 jardín        0,05240  0,898  6,911  60,011 

23 gallina       0,05063  0,951  7,317  60,961 

24 oveja         0,04170  0,687  5,285  61,648 

25 mezquita     0,03934  0,792  6,098  62,441 

26 abuelo       0,03893  0,687  5,285  63,127 

27 cosecha      0,03808  0,792  6,098  63,920 

28 pájaro       0,03678  0,634  4,878  64,554 

29 gente         0,03564  0,687  5,285  65,240 

30 paisaje       0,03314  0,634  4,878  65,874 

31 seguridad     0,03036  0,528  4,065  66,403 

32 cabra         0,02962  0,528  4,065  66,931 

33 ganado      0,02924  0,423  3,252  67,353 

34 espacio verde  0,02918  0,475  3,659  67,829 

35 camello      0,02877  0,475  3,659  68,304 

36 granja       0,02832  0,581  4,472  68,885 

37 agua         0,02782  0,581  4,472  69,466 

38 pozo         0,02569  0,475  3,659  69,942 

39 agricultor     0,02440  0,423  3,252  70,364 

40 limpieza      0,02381  0,423  3,252  70,787 

41 toro          0,02322  0,423  3,252  71,210 

42 planta       0,02175  0,423  3,252  71,632 

43 huerto       0,02175  0,317  2,439  71,949 

44 casa antigua  0,02144  0,423  3,252  72,372 

45 fruta         0,02112  0,475  3,659  72,847 

46 huerta       0,01839  0,317  2,439  73,164 

47 verdura      0,01814  0,317  2,439  73,481 

48 labrador      0,01779  0,317  2,439  73,798 

49 finca         0,01626  0,211  1,626  74,010 

50 aire libre     0,01530  0,211  1,626  74,221 

51 tradición     0,01513  0,264  2,033  74,485 

52 silencio      0,01506  0,264  2,033  74,749 

53 calma        0,01490  0,264  2,033  75,013 

54 asno         0,01460  0,317  2,439  75,330 

55 tractor       0,01452  0,264  2,033  75,594 

56 hierba       0,01442  0,264  2,033  75,858 

57 cordero      0,01412  0,264  2,033  76,123 

58 escuela      0,01409  0,264  2,033  76,387 

59 gallo         0,01357  0,211  1,626  76,598 

60 mina         0,01348  0,264  2,033  76,862 

61 conejo       0,01241  0,211  1,626  77,073 

62 belleza       0,01208  0,264  2,033  77,338 



 
765 

 

63 valle         0,01189  0,264  2,033  77,602 

64 carro         0,01187  0,264  2,033  77,866 

65 trabajo       0,01183  0,211  1,626  78,077 

66 aire sano     0,01181  0,211  1,626  78,288 

67 plantar árboles 0,01151  0,317  2,439  78,605 

68 arar          0,01137  0,211  1,626  78,817 

69 viejo         0,01126  0,211  1,626  79,028 

70 casa tradicional 0,01123  0,158  1,220  79,186 

71 pureza       0,01123  0,158  1,220  79,345 

72 pastor       0,01111  0,211  1,626  79,556 

73 regar         0,01111  0,317  2,439  79,873 

74 cortar árboles  0,01100  0,317  2,439  80,190 

75 paisaje verde  0,01094  0,158  1,220  80,349 

76 tranquilo     0,01067  0,211  1,626  80,560 

77 cultivar      0,01057  0,211  1,626  80,771 

78 establo      0,01055  0,264  2,033  81,035 

79 selva         0,01030  0,211  1,626  81,247 

80 aire saludable  0,01024  0,158  1,220  81,405 

81 carroza      0,01011  0,211  1,626  81,616 

82 limpio        0,01010  0,158  1,220  81,775 

83 chabola      0,00962  0,158  1,220  81,933 

84 sembrar      0,00948  0,264  2,033  82,198 

85 alegría       0,00892  0,211  1,626  82,409 

86 pollo         0,00880  0,158  1,220  82,567 

87 vegetación    0,00866  0,158  1,220  82,726 

88 lago          0,00865  0,211  1,626  82,937 

89 cielo         0,00822  0,158  1,220  83,096 

90 rosa          0,00804  0,158  1,220  83,254 

91 cultivo       0,00793  0,158  1,220  83,413 

92 zoco semanal  0,00791  0,158  1,220  83,571 

93 generosidad   0,00787  0,158  1,220  83,730 

94 monte       0,00751  0,106  0,813  83,835 

95 león          0,00751  0,106  0,813  83,941 

96 comida       0,00747  0,158  1,220  84,099 

97 cultivar la tierra 0,00699  0,106  0,813  84,205 

98 bovino      0,00699  0,106  0,813  84,311 

99 leche         0,00688  0,158  1,220  84,469 

100 cerdo        0,00663  0,106  0,813  84,575 

101 cebolla      0,00663  0,106  0,813  84,680 

102 podar árboles  0,00652  0,158  1,220  84,839 

103 tierra fértil    0,00648  0,158  1,220  84,997 

104 comida natural 0,00638  0,106  0,813  85,103 

105 pobreza      0,00638  0,106  0,813  85,209 

106 comodidad    0,00624  0,158  1,220  85,367 

107 pueblo       0,00617  0,106  0,813  85,473 

108 animal doméstico 0,00610  0,106  0,813  85,578 

109 casucha      0,00610  0,106  0,813  85,684 

110 libertad      0,00603  0,106  0,813  85,790 

111 tienda       0,00587  0,106  0,813  85,895 

112 coche        0,00587  0,106  0,813  86,001 

113 abeja         0,00585  0,106  0,813  86,107 

114 calle         0,00585  0,106  0,813  86,212 

115 gente simple   0,00562  0,106  0,813  86,318 

116 amor         0,00556  0,106  0,813  86,424 

117 plantar       0,00554  0,158  1,220  86,582 

118 sabana      0,00539  0,106  0,813  86,688 

119 gazpacho     0,00539  0,106  0,813  86,793 

120 roca         0,00539  0,106  0,813  86,899 
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121 obrero       0,00528  0,106  0,813  87,005 

122 sol           0,00528  0,106  0,813  87,110 

123 labranza      0,00521  0,106  0,813  87,216 

124 fuego        0,00518  0,106  0,813  87,322 

125 lluvia        0,00503  0,106  0,813  87,427 

126 inseguridad   0,00503  0,106  0,813  87,533 

127 paz          0,00498  0,106  0,813  87,639 

128 nieve         0,00487  0,106  0,813  87,744 

129 pavo         0,00487  0,106  0,813  87,850 

130 hoz          0,00487  0,106  0,813  87,956 

131 ratón         0,00477  0,106  0,813  88,061 

132 horca        0,00477  0,106  0,813  88,167 

133 zoco         0,00477  0,106  0,813  88,273 

134 horno tradicional 0,00459  0,106  0,813  88,378 

135 irrigar        0,00456  0,158  1,220  88,537 

136 tolerancia     0,00448  0,106  0,813  88,642 

137 convivencia   0,00427  0,106  0,813  88,748 

138 cosechar     0,00413  0,106  0,813  88,854 

139 sierra        0,00408  0,106  0,813  88,959 

140 mar          0,00407  0,053  0,407  89,012 

141 campo       0,00407  0,053  0,407  89,065 

142 campaña     0,00407  0,053  0,407  89,118 

143 quietud      0,00407  0,053  0,407  89,171 

144 calamar      0,00407  0,053  0,407  89,223 

145 prado        0,00407  0,053  0,407  89,276 

146 desierto      0,00407  0,053  0,407  89,329 

147 fantasía      0,00407  0,053  0,407  89,382 

148 palacio      0,00407  0,053  0,407  89,435 

149 playa         0,00407  0,053  0,407  89,488 

150 suministrar    0,00389  0,106  0,813  89,593 

151 delincuencia   0,00375  0,106  0,813  89,699 

152 ordeñar vacas 0,00375  0,106  0,813  89,805 

153 mantequilla    0,00375  0,106  0,813  89,910 

154 salvaje       0,00374  0,053  0,407  89,963 

155 zona verde    0,00374  0,053  0,407  90,016 

156 frío          0,00374  0,053  0,407  90,069 

157 conflicto     0,00374  0,053  0,407  90,121 

158 llanura       0,00374  0,053  0,407  90,174 

159 agrícola      0,00374  0,053  0,407  90,227 

160 laguna       0,00374  0,053  0,407  90,280 

161 verdor       0,00374  0,053  0,407  90,333 

162 pista         0,00374  0,053  0,407  90,386 

163 simpatía      0,00350  0,106  0,813  90,491 

164 trabajo duro   0,00345  0,053  0,407  90,544 

165 campamento   0,00345  0,053  0,407  90,597 

166 persona simple 0,00345  0,053  0,407  90,650 

167 acampar      0,00345  0,053  0,407  90,703 

168 natural       0,00345  0,053  0,407  90,755 

169 mono        0,00345  0,053  0,407  90,808 

170 simplicidad    0,00345  0,053  0,407  90,861 

171 cavar         0,00345  0,053  0,407  90,914 

172 casa de piedra 0,00345  0,053  0,407  90,967 

173 saludable     0,00345  0,053  0,407  91,020 

174 ambiente     0,00345  0,053  0,407  91,072 

175 naturalidad    0,00345  0,053  0,407  91,125 

176 monja       0,00345  0,053  0,407  91,178 

177 comida sana   0,00345  0,053  0,407  91,231 

178 puro         0,00345  0,053  0,407  91,284 
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179 deserción escolar 0,00345  0,053  0,407  91,337 

180 persona modesta 0,00318  0,053  0,407  91,389 

181 cielo limpio    0,00318  0,053  0,407  91,442 

182 apacibilidad   0,00318  0,053  0,407  91,495 

183 falta de escolarización 0,00318  0,053  0,407  91,548 

184 alimento sano  0,00318  0,053  0,407  91,601 

185 gente amable  0,00318  0,053  0,407  91,653 

186 paisaje natural 0,00318  0,053  0,407  91,706 

187 libre          0,00318  0,053  0,407  91,759 

188 bicho        0,00318  0,053  0,407  91,812 

189 viento       0,00318  0,053  0,407  91,865 

190 caballero     0,00318  0,053  0,407  91,918 

191 tierra verde   0,00318  0,053  0,407  91,970 

192 carreta       0,00318  0,053  0,407  92,023 

193 vivencia      0,00318  0,053  0,407  92,076 

194 labrar        0,00318  0,053  0,407  92,129 

195 carruaje      0,00318  0,053  0,407  92,182 

196 pacer         0,00318  0,053  0,407  92,235 

197 caseta       0,00318  0,053  0,407  92,287 

198 ribera        0,00318  0,053  0,407  92,340 

199 cascada      0,00318  0,053  0,407  92,393 

200 salud         0,00318  0,053  0,407  92,446 

201 flora         0,00318  0,053  0,407  92,499 

202 cosa tradicional 0,00318  0,053  0,407  92,552 

203 cortar        0,00304  0,106  0,813  92,657 

204 gendarme     0,00293  0,053  0,407  92,710 

205 segar         0,00293  0,053  0,407  92,763 

206 armonía      0,00293  0,053  0,407  92,816 

207 amanecer     0,00293  0,053  0,407  92,868 

208 bicicleta      0,00293  0,053  0,407  92,921 

209 recoger pienso 0,00293  0,053  0,407  92,974 

210 espacio natural 0,00293  0,053  0,407  93,027 

211 pasto         0,00293  0,053  0,407  93,080 

212 marginación   0,00293  0,053  0,407  93,133 

213 mozo        0,00293  0,053  0,407  93,185 

214 anciano      0,00293  0,053  0,407  93,238 

215 agua limpia    0,00293  0,053  0,407  93,291 

216 matador      0,00293  0,053  0,407  93,344 

217 zanahoria     0,00293  0,053  0,407  93,397 

218 árbol natural   0,00293  0,053  0,407  93,450 

219 miel          0,00293  0,053  0,407  93,502 

220 plato cultural  0,00293  0,053  0,407  93,555 

221 ayuda        0,00293  0,053  0,407  93,608 

222 pasto natural  0,00293  0,053  0,407  93,661 

223 gente modesta 0,00293  0,053  0,407  93,714 

224 lombriz       0,00293  0,053  0,407  93,767 

225 verde        0,00293  0,053  0,407  93,819 

226 piedra       0,00293  0,053  0,407  93,872 

227 primavera     0,00293  0,053  0,407  93,925 

228 tradicional    0,00270  0,053  0,407  93,978 

229 yegua        0,00270  0,053  0,407  94,031 

230 sanidad      0,00270  0,053  0,407  94,083 

231 alfalfa       0,00270  0,053  0,407  94,136 

232 piedad       0,00270  0,053  0,407  94,189 

233 plato tradicional 0,00270  0,053  0,407  94,242 

234 infraestructura 0,00270  0,053  0,407  94,295 

235 recurso natural 0,00270  0,053  0,407  94,348 

236 ayudar       0,00270  0,053  0,407  94,400 
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237 duna         0,00270  0,053  0,407  94,453 

238 fauna        0,00270  0,053  0,407  94,506 

239 azada        0,00270  0,053  0,407  94,559 

240 siembra      0,00270  0,053  0,407  94,612 

241 disfrutar      0,00270  0,053  0,407  94,665 

242 sequía       0,00270  0,053  0,407  94,717 

243 montaraz     0,00270  0,053  0,407  94,770 

244 huevo       0,00270  0,053  0,407  94,823 

245 terreno       0,00270  0,053  0,407  94,876 

246 facilidad      0,00270  0,053  0,407  94,929 

247 desmadre     0,00270  0,053  0,407  94,982 

248 gente generosa 0,00270  0,053  0,407  95,034 

249 soledad      0,00270  0,053  0,407  95,087 

250 higo chumbo   0,00248  0,053  0,407  95,140 

251 té           0,00248  0,053  0,407  95,193 

252 vida sana     0,00248  0,053  0,407  95,246 

253 pobre        0,00248  0,053  0,407  95,298 

254 buena gana   0,00248  0,053  0,407  95,351 

255 vida simple    0,00248  0,053  0,407  95,404 

256 solidaridad    0,00248  0,053  0,407  95,457 

257 arado        0,00248  0,053  0,407  95,510 

258 azadón      0,00248  0,053  0,407  95,563 

259 trabajar      0,00248  0,053  0,407  95,615 

260 ganadero     0,00248  0,053  0,407  95,668 

261 tierra agrícola  0,00248  0,053  0,407  95,721 

262 medio ambiente 0,00248  0,053  0,407  95,774 

263 gente cortés   0,00248  0,053  0,407  95,827 

264 corral        0,00248  0,053  0,407  95,880 

265 justicia       0,00248  0,053  0,407  95,932 

266 dátil          0,00248  0,053  0,407  95,985 

267 río largo      0,00248  0,053  0,407  96,038 

268 cuidar animales 0,00248  0,053  0,407  96,091 

269 salida de sol  0,00248  0,053  0,407  96,144 

270 insuficiente   0,00248  0,053  0,407  96,197 

271 polluelo      0,00248  0,053  0,407  96,249 

272 vida          0,00229  0,053  0,407  96,302 

273 comida tradicional 0,00229  0,053  0,407  96,355 

274 desempleado  0,00229  0,053  0,407  96,408 

275 respeto      0,00229  0,053  0,407  96,461 

276 estabilidad    0,00229  0,053  0,407  96,513 

277 jamón       0,00229  0,053  0,407  96,566 

278 casa baja     0,00229  0,053  0,407  96,619 

279 caza         0,00229  0,053  0,407  96,672 

280 hermandad    0,00229  0,053  0,407  96,725 

281 clima        0,00229  0,053  0,407  96,778 

282 relación humana 0,00229  0,053  0,407  96,830 

283 semilla       0,00229  0,053  0,407  96,883 

284 agujero      0,00229  0,053  0,407  96,936 

285 riego         0,00229  0,053  0,407  96,989 

286 vida normal   0,00229  0,053  0,407  97,042 

287 madrugada    0,00229  0,053  0,407  97,095 

288 persona      0,00211  0,053  0,407  97,147 

289 canalización   0,00211  0,053  0,407  97,200 

                              290          contacto con 

                                              naturaleza               0,00211                0,053               0,407                97,253 

291 mercado      0,00211  0,053  0,407  97,306 

292 paro         0,00211  0,053  0,407  97,359 

293 energía      0,00211  0,053  0,407  97,412 
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294 relajamiento   0,00211  0,053  0,407  97,464 

295 foca         0,00211  0,053  0,407  97,517 

296 guarda       0,00211  0,053  0,407  97,570 

297 guadaña     0,00211  0,053  0,407  97,623 

298 agua fresca   0,00211  0,053  0,407  97,676 

299 legumbre     0,00211  0,053  0,407  97,728 

300 arena         0,00211  0,053  0,407  97,781 

301 oliva         0,00211  0,053  0,407  97,834 

302 tierra propia   0,00211  0,053  0,407  97,887 

303 buena verdura 0,00194  0,053  0,407  97,940 

304 granjero      0,00194  0,053  0,407  97,993 

305 ordeñar      0,00194  0,053  0,407  98,045 

306 regadío      0,00194  0,053  0,407  98,098 

307 clavo         0,00194  0,053  0,407  98,151 

308 palmera      0,00194  0,053  0,407  98,204 

309 dificultad     0,00194  0,053  0,407  98,257 

310 luna          0,00194  0,053  0,407  98,310 

311 árbol de frutas 0,00194  0,053  0,407  98,362 

312 gente popular  0,00194  0,053  0,407  98,415 

313 costumbre    0,00194  0,053  0,407  98,468 

314 barro         0,00194  0,053  0,407  98,521 

315 ganso        0,00179  0,053  0,407  98,574 

316 juego        0,00179  0,053  0,407  98,627 

317 podar        0,00179  0,053  0,407  98,679 

318 ayudante     0,00179  0,053  0,407  98,732 

319 ignorancia    0,00179  0,053  0,407  98,785 

320 vida tradicional 0,00179  0,053  0,407  98,838 

321 leña          0,00179  0,053  0,407  98,891 

322 serpiente     0,00179  0,053  0,407  98,943 

323 familia       0,00179  0,053  0,407  98,996 

324 cansado      0,00179  0,053  0,407  99,049 

325 tenaza       0,00165  0,053  0,407  99,102 

326 avestruz      0,00165  0,053  0,407  99,155 

                               327         trabajo                 0,00165                0,053                0,407                99,208 

328 buena comida  0,00165  0,053  0,407  99,260 

329 vegetal      0,00165  0,053  0,407  99,313 

330 pala          0,00152  0,053  0,407  99,366 

331 casa sencilla  0,00152  0,053  0,407  99,419 

332 reciclaje      0,00152  0,053  0,407  99,472 

333 buey         0,00140  0,053  0,407  99,525 

334 carretilla     0,00140  0,053  0,407  99,577 

335 lima          0,00129  0,053  0,407  99,630 

336 cuidar ganado 0,00129  0,053  0,407  99,683 

337 pico          0,00119  0,053  0,407  99,736 

338 regadera     0,00109  0,053  0,407  99,789 

339 manguera     0,00101  0,053  0,407  99,842 

340 martillo       0,00093  0,053  0,407  99,894 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 coche    0,82712  12,466  91,870  12,466 

2 (auto)bús  0,69009  11,252  82,927  23,718 

3 avión     0,66086  11,362  83,740  35,080 

4 bici(cleta) 0,59649  10,425  76,829  45,505 

5 tren      0,58553  9,818  72,358  55,323 

6 motocicleta 0,37700  7,060  52,033  62,383 
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7 burro     0,28815  5,295  39,024  67,678 

8 autocar   0,19349  3,530  26,016  71,208 

9 taxi      0,19045  3,530  26,016  74,738 

10 barco    0,16565  3,585  26,423  78,323 

11 camión   0,15538  3,254  23,984  81,577 

12 caballo   0,14218  2,923  21,545  84,501 

13 carroza   0,12639  2,537  18,699  87,038 

14 motor     0,08120  1,544  11,382  88,582 

15 carro     0,07805  1,489  10,976  90,072 

16 camello   0,05472  1,103  8,130  91,175 

17 tranvía   0,04808  0,938  6,911  92,113 

18 metro     0,04427  0,883  6,504  92,995 

19 auto(móvil) 0,02187  0,441  3,252  93,436 

20 taxista    0,02074  0,331  2,439  93,767 

21 barca    0,01813  0,386  2,846  94,153 

22 asno     0,01623  0,331  2,439  94,484 

23 vapor    0,01411  0,331  2,439  94,815 

24 cochecito  0,01266  0,276  2,033  95,091 

25 ferrocarril 0,01232  0,221  1,626  95,312 

26 vehículo  0,01204  0,221  1,626  95,532 

27 mulo     0,01124  0,221  1,626  95,753 

28 cochecito de niños 0,00887  0,221  1,626  95,974 

29 tractor    0,00809  0,165  1,220  96,139 

30 pie      0,00766  0,165  1,220  96,304 

31 patera    0,00762  0,221  1,626  96,525 

32 cohete    0,00716  0,221  1,626  96,746 

33 camioneta 0,00674  0,165  1,220  96,911 

34 baca     0,00623  0,110  0,813  97,022 

35 caravana  0,00566  0,110  0,813  97,132 

36 velomotor 0,00562  0,110  0,813  97,242 

37 carromato 0,00553  0,110  0,813  97,352 

38 cochero   0,00546  0,110  0,813  97,463 

39 embarcación 0,00477  0,110  0,813  97,573 

40 a pie     0,00459  0,110  0,813  97,683 

41 nave     0,00442  0,110  0,813  97,794 

42 ave      0,00423  0,110  0,813  97,904 

43 trineo    0,00410  0,110  0,813  98,014 

44 estrés    0,00407  0,055  0,407  98,069 

45 burro con carro 0,00374  0,055  0,407  98,125 

46 tiempo    0,00374  0,055  0,407  98,180 

47 carrera de caballos 0,00345  0,055  0,407  98,235 

48 aeroplano 0,00345  0,055  0,407  98,290 

49 semáforo  0,00345  0,055  0,407  98,345 

50 furgoneta                 0,00330  0,110  0,813  98,456 

51 aeropuerto 0,00318  0,055  0,407  98,511 

52 maremoto 0,00318  0,055  0,407  98,566 

53 embotellamiento 0,00318  0,055  0,407  98,621 

54 ciclomotor 0,00293  0,055  0,407  98,676 

55 animal de carga 0,00293  0,055  0,407  98,731 

56 calesa    0,00270  0,055  0,407  98,787 

57 miedo de mar 0,00270  0,055  0,407  98,842 

58 a caballo  0,00248  0,055  0,407  98,897 

59 submarino 0,00248  0,055  0,407  98,952 

60 Jeep     0,00248  0,055  0,407  99,007 

61 caballero  0,00248  0,055  0,407  99,062 

62 ómnibus   0,00229  0,055  0,407  99,117 

63 viajar     0,00229  0,055  0,407  99,173 

64 yate     0,00229  0,055  0,407  99,228 
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65 navío    0,00229  0,055  0,407  99,283 

66 animal de campo 0,00229  0,055  0,407  99,338 

67 velero    0,00228  0,110  0,813  99,448 

68 estrella   0,00211  0,055  0,407  99,504 

69 transporte general 0,00194  0,055  0,407  99,559 

70 lancha    0,00194  0,055  0,407  99,614 

71 flota     0,00194  0,055  0,407  99,669 

72 rapidez   0,00194  0,055  0,407  99,724 

73 helicóptero 0,00194  0,055  0,407  99,779 

74 animal    0,00179  0,055  0,407  99,835 

75 paracaídas 0,00179  0,055  0,407  99,890 

76 moto con tres ruedas 0,00165  0,055  0,407  99,945 

 77  triciclo     0,00085   0,055   0,407  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar         0,34963  8,744  38,211  08,744 

2 agricultura       0,23584  5,860  25,610  14,605 

3 arar           0,18733  5,116  22,358  19,721 

4 cosechar        0,17198  4,744  20,732  24,465 

5 cultivar         0,16349  4,186  18,293  28,651 

6 ganadería       0,14884  4,186  18,293  32,837 

7 podar árboles    0,14396  3,628  15,854  36,465 

8 cortar árboles    0,14195  3,628  15,854  40,093 

9 cortar          0,12562  3,256  14,228  43,349 

10 sembrar         0,12274  3,442  15,041  46,791 

11 regar          0,12228  3,256  14,228  50,047 

12 segar          0,10796  3,070  13,415  53,116 

13 arar tierra     0,06839  1,767  7,724  54,884 

14 podar          0,06448  1,674  7,317  56,558 

15 cuidar animales   0,06282  1,953  8,537  58,512 

16 irrigar          0,06257  1,767  7,724  60,279 

17 ordeñar         0,06085  1,767  7,724  62,047 

18 agricultor       0,06062  1,581  6,911  63,628 

19 labrar          0,05451  1,395  6,098  65,023 

20 plantar árboles    0,05225  1,302  5,691  66,326 

21 ordeñar vacas 0,04956  1,581  6,911  67,907 

22 campesino       0,04283  1,116  4,878  69,023 

23 cosecha        0,03908  1,116  4,878  70,140 

24 jardinero        0,03766  0,930  4,065  71,070 

25 limpiar          0,03268  0,930  4,065  72,000 

26 pastor          0,03072  0,837  3,659  72,837 

27 cuidar          0,02754  0,837  3,659  73,674 

28 cortar flores      0,02723  0,744  3,252  74,419 

29 árbol           0,02318  0,558  2,439  74,977 

30 trabajar tierra   0,02160  0,558  2,439  75,535 

31 cultivar tierra   0,02031  0,558  2,439  76,093 

32 riego           0,02001  0,558  2,439  76,651 

33 cultivo         0,01983  0,558  2,439  77,209 

34 plantar flores     0,01729  0,465  2,033  77,674 

35 siembra         0,01727  0,465  2,033  78,140 

36 recoger         0,01638  0,465  2,033  78,605 

37 jardín          0,01512  0,372  1,626  78,977 

38 agua           0,01280  0,372  1,626  79,349 

39 siega          0,01161  0,372  1,626  79,721 

40 granjero        0,01094  0,279  1,220  80,000 
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41 abono          0,00980  0,279  1,220  80,279 

42 labrar tierra    0,00969  0,279  1,220  80,558 

43 injertar         0,00953  0,279  1,220  80,837 

44 tierra          0,00940  0,279  1,220  81,116 

45 ordeñar cabras 0,00940  0,279  1,220  81,395 

46 ganadero       0,00914  0,279  1,220  81,674 

47 aire           0,00891  0,279  1,220  81,953 

48 secar          0,00751  0,186  0,813  82,140 

49 cortar hierba     0,00751  0,186  0,813  82,326 

50 labranza        0,00749  0,186  0,813  82,512 

                               51           dar comida 

                                              a animales               0,00749                0,186                0,813                82,698 

52 cruzar          0,00719  0,186  0,813  82,884 

53 flor            0,00692  0,186  0,813  83,070 

54 cuidar flores     0,00690  0,186  0,813  83,256 

55 cuidar ganadería 0,00690  0,186  0,813  83,442 

56 gota a gota      0,00690  0,186  0,813  83,628 

57 pastar ovejas     0,00690  0,186  0,813  83,814 

58 argán          0,00690  0,186  0,813  84,000 

59 cavar tierra    0,00663  0,186  0,813  84,186 

60 limpiar jardines 0,00638  0,186  0,813  84,372 

61 caza           0,00638  0,186  0,813  84,558 

62 cereal          0,00635  0,186  0,813  84,744 

63 limpiar tierra    0,00635  0,186  0,813  84,930 

64 cría de ganado   0,00623  0,186  0,813  85,116 

65 irrigación        0,00603  0,186  0,813  85,302 

66 agrícola        0,00585  0,186  0,813  85,488 

67 cortar césped   0,00585  0,186  0,813  85,674 

68 limpiar suelo    0,00574  0,186  0,813  85,860 

69 avicultura       0,00566  0,186  0,813  86,047 

70 talar árboles     0,00566  0,186  0,813  86,233 

71 granja          0,00562  0,186  0,813  86,419 

72 recoger frutas    0,00539  0,186  0,813  86,605 

73 cortar leña     0,00526  0,186  0,813  86,791 

74 ganado         0,00518  0,186  0,813  86,977 

75 arado          0,00482  0,186  0,813  87,163 

76 labrador        0,00407  0,093  0,407  87,256 

77 podar plantas    0,00407  0,093  0,407  87,349 

78 aportar         0,00407  0,093  0,407  87,442 

79 cocinar         0,00407  0,093  0,407  87,535 

80 cuidar aves      0,00407  0,093  0,407  87,628 

81 gastar          0,00407  0,093  0,407  87,721 

82 regadera        0,00407  0,093  0,407  87,814 

83 faena de místicos 0,00407  0,093  0,407  87,907 

84 cuidar árboles    0,00407  0,093  0,407  88,000 

85 sembrar tierra   0,00407  0,093  0,407  88,093 

86 rallar           0,00407  0,093  0,407  88,186 

87 quitar árboles    0,00407  0,093  0,407  88,279 

88 pacer ganado   0,00407  0,093  0,407  88,372 

89 conflicto        0,00407  0,093  0,407  88,465 

90 regar árboles     0,00407  0,093  0,407  88,558 

91 carreta         0,00407  0,093  0,407  88,651 

92 irrigar árboles    0,00407  0,093  0,407  88,744 

93 seminal         0,00407  0,093  0,407  88,837 

94 pala           0,00407  0,093  0,407  88,930 

95 plantación       0,00407  0,093  0,407  89,023 

96 podar rosas      0,00374  0,093  0,407  89,116 

97 pescar         0,00374  0,093  0,407  89,209 
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98 regar plantas y árboles 0,00374  0,093  0,407  89,302 

99 sembrar maíz   0,00374  0,093  0,407  89,395 

100 tirar basura    0,00374  0,093  0,407  89,488 

101 cultivar jardín  0,00374  0,093  0,407  89,581 

102 planta          0,00374  0,093  0,407  89,674 

                               103         dar comida 

                                              a vacas                    0,00374                0,093                0,407                89,767 

104 jardinería       0,00374  0,093  0,407  89,860 

105 irrigar alfalfa     0,00374  0,093  0,407  89,953 

106 trabajador       0,00374  0,093  0,407  90,047 

107 playa          0,00374  0,093  0,407  90,140 

108 obrero          0,00374  0,093  0,407  90,233 

109 cavar          0,00374  0,093  0,407  90,326 

110 roedor          0,00374  0,093  0,407  90,419 

                               111         investigar en 

                                              animales                  0,00345                0,093                0,407                90,512 

112 airear          0,00345  0,093  0,407  90,605 

113 asociación      0,00345  0,093  0,407  90,698 

114 echar          0,00345  0,093  0,407  90,791 

115 guardia         0,00345  0,093  0,407  90,884 

116 agrupar         0,00345  0,093  0,407  90,977 

117 echar agua      0,00345  0,093  0,407  91,070 

118 arena          0,00345  0,093  0,407  91,163 

119 plantar semillas   0,00345  0,093  0,407  91,256 

120 cuidar abejas     0,00345  0,093  0,407  91,349 

121 alimentar        0,00345  0,093  0,407  91,442 

122 recoger en tierra 0,00345  0,093  0,407  91,535 

123 comercio        0,00345  0,093  0,407  91,628 

124 recoger cosecha 0,00345  0,093  0,407  91,721 

                               125         dar comida 

                                              a ovejas                   0,00345                0,093                0,407                91,814 

126 trabajo de agricultura 0,00345  0,093  0,407  91,907 

                               127         dar agua a 

                                              animales                  0,00345                0,093                0,407                92,000 

128 segar jardín    0,00345  0,093  0,407  92,093 

129 cultivo de maíz   0,00345  0,093  0,407  92,186 

130 rociar          0,00345  0,093  0,407  92,279 

131 utilizar abono   0,00318  0,093  0,407  92,372 

132 trabajo de jardín  0,00318  0,093  0,407  92,465 

133 dar agua        0,00318  0,093  0,407  92,558 

134 cuidar ganado  0,00318  0,093  0,407  92,651 

135 tubería         0,00318  0,093  0,407  92,744 

136 pegar          0,00318  0,093  0,407  92,837 

137 ordeñar ovejas 0,00318  0,093  0,407  92,930 

138 irrigar tierra    0,00318  0,093  0,407  93,023 

139 gente          0,00318  0,093  0,407  93,116 

140 recoger verdura 0,00318  0,093  0,407  93,209 

141 sembrar granos   0,00318  0,093  0,407  93,302 

142 sémola         0,00318  0,093  0,407  93,395 

                               143         recoger malas 

                                              hierbas                0,00318                0,093                0,407                93,488 

144 regar flores      0,00318  0,093  0,407  93,581 

145 huerto          0,00318  0,093  0,407  93,674 

146 tener animales    0,00318  0,093  0,407  93,767 

147 verdura de huertos 0,00318  0,093  0,407  93,860 

148 usar           0,00318  0,093  0,407  93,953 

149 organizar        0,00318  0,093  0,407  94,047 

150 pastar ganado  0,00318  0,093  0,407  94,140 
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151 arar con vacas   0,00318  0,093  0,407  94,233 

152 arreglar hierba    0,00293  0,093  0,407  94,326 

153 sembrar semillas 0,00293  0,093  0,407  94,419 

154 animal          0,00293  0,093  0,407  94,512 

155 fertilizar        0,00293  0,093  0,407  94,605 

156 florista         0,00293  0,093  0,407  94,698 

                               157         irrigar árboles 

                                              y flores                0,00293                0,093                0,407                94,791 

158 regadío         0,00293  0,093  0,407  94,884 

159 cazador        0,00293  0,093  0,407  94,977 

160 trillar           0,00293  0,093  0,407  95,070 

161 pacer          0,00293  0,093  0,407  95,163 

                               162         podar árboles 

                                              y plantas                0,00293                0,093                0,407                95,256 

163 trillar flores    0,00293  0,093  0,407  95,349 

164 zona verde      0,00293  0,093  0,407  95,442 

165 sillar           0,00293  0,093  0,407  95,535 

166 vaca           0,00293  0,093  0,407  95,628 

167 maquinaria      0,00293  0,093  0,407  95,721 

168 plaza          0,00270  0,093  0,407  95,814 

169 cribar          0,00270  0,093  0,407  95,907 

170 pastoreo        0,00270  0,093  0,407  96,000 

171 ganar          0,00270  0,093  0,407  96,093 

172 jugar           0,00270  0,093  0,407  96,186 

173 heredar         0,00270  0,093  0,407  96,279 

174 grano          0,00270  0,093  0,407  96,372 

                               175         ordeñar vacas 

                                              y ovejas                   0,00270                0,093                0,407                96,465 

176 suministrar       0,00270  0,093  0,407  96,558 

177 pesca          0,00270  0,093  0,407  96,651 

178 aire natural      0,00270  0,093  0,407  96,744 

179 construir        0,00248  0,093  0,407  96,837 

180 subir agua     0,00248  0,093  0,407  96,930 

181 plantar piedras    0,00248  0,093  0,407  97,023 

182 limpiar establos   0,00248  0,093  0,407  97,116 

183 recoger basura   0,00248  0,093  0,407  97,209 

184 cortadora de césped 0,00248  0,093  0,407  97,302 

185 echar plaguicidas  0,00248  0,093  0,407  97,395 

186 plantar plantas    0,00248  0,093  0,407  97,488 

                               187         utilizar fertilizantes 

                                              químicos                0,00248                0,093               0,407                97,581 

188 plantar frutas     0,00248  0,093  0,407  97,674 

189 seleccionar      0,00248  0,093  0,407  97,767 

190 recolección      0,00229  0,093  0,407  97,860 

191 vegetación      0,00229  0,093  0,407  97,953 

192 cartero         0,00229  0,093  0,407  98,047 

193 pienso         0,00229  0,093  0,407  98,140 

                               194         recoger frutas 

                                              frescas                0,00229                0,093                0,407                98,233 

195 separar flores    0,00229  0,093  0,407  98,326 

196 avivar fuego   0,00229  0,093  0,407  98,419 

197 hacer salir a cabras 0,00211  0,093  0,407  98,512 

198 naturaleza       0,00211  0,093  0,407  98,605 

199 trabajar         0,00211  0,093  0,407  98,698 

200 protección       0,00211  0,093  0,407  98,791 

201 carpintero       0,00211  0,093  0,407  98,884 

202 vaca y carnero   0,00194  0,093  0,407  98,977 

203 sequía         0,00194  0,093  0,407  99,070 
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204 prensar aceitunas 0,00194  0,093  0,407  99,163 

205 deforestación    0,00179  0,093  0,407  99,256 

206 hoz            0,00152  0,093  0,407  99,349 

207 leñador         0,00140  0,093  0,407  99,442 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 gato   0,69322  7,952  83,333  07,952 

2 perro   0,67890  7,913  82,927  15,865 

3 burro   0,62089  7,176  75,203  23,041 

4 vaca   0,52511  6,711  70,325  29,752 

5 león   0,36844  5,237  54,878  34,988 

6 caballo  0,33865  4,694  49,187  39,682 

7 gallina  0,25842  3,646  38,211  43,328 

8 pájaro  0,22057  3,258  34,146  46,587 

9 oveja   0,16817  2,444  25,610  49,030 

10 toro    0,16396  2,521  26,423  51,552 

11 serpiente  0,15739  2,715  28,455  54,267 

12 camello  0,13589  1,939  20,325  56,206 

13 tigre   0,13422  2,017  21,138  58,223 

14 cabra  0,13104  1,823  19,106  60,047 

15 cerdo  0,11408  1,707  17,886  61,753 

16 mono   0,10550  1,629  17,073  63,382 

17 ratón   0,09394  1,474  15,447  64,856 

18 cocodrilo  0,09280  1,746  18,293  66,602 

19 zorro   0,08536  1,241  13,008  67,843 

20 cordero  0,08496  1,358  14,228  69,201 

21 asno   0,08166  1,319  13,821  70,520 

22 elefante  0,07660  1,241  13,008  71,761 

23 pollo   0,06934  1,125  11,789  72,886 

24 avestruz  0,06616  1,009  10,569  73,894 

25 gallo   0,06239  0,931  9,756  74,825 

26 jirafa   0,06188  1,047  10,976  75,873 

27 lobo   0,06132  0,970  10,163  76,843 

28 pavo   0,05445  0,970  10,163  77,812 

29 paloma  0,05437  0,853  8,943  78,666 

30 pez    0,05367  0,892  9,350  79,558 

31 mariposa  0,05344  0,815  8,537  80,372 

32 águila  0,04982  0,815  8,537  81,187 

33 mosca  0,04635  0,815  8,537  82,002 

34 abeja   0,04324  0,659  6,911  82,661 

35 cisne   0,04125  0,621  6,504  83,282 

36 pescado  0,03782  0,582  6,098  83,863 

37 rata    0,03543  0,582  6,098  84,445 

38 jaguar  0,03321  0,543  5,691  84,988 

39 lirón   0,03249  0,543  5,691  85,531 

40 conejo  0,02957  0,427  4,472  85,958 

41 tortuga  0,02699  0,504  5,285  86,462 

42 lince   0,02679  0,504  5,285  86,967 

43 oso    0,02658  0,427  4,472  87,393 

44 pulpo   0,02556  0,349  3,659  87,742 

45 mulo   0,02373  0,388  4,065  88,130 

46 gamo   0,02372  0,427  4,472  88,557 

47 hormiga  0,02300  0,388  4,065  88,945 

48 ave    0,02272  0,388  4,065  89,333 

49 papagayo                 0,02133  0,349  3,659  89,682 
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50 cucaracha 0,02097  0,388  4,065  90,070 

51 buitre  0,02008  0,349  3,659  90,419 

52 jamón  0,01937  0,310  3,252  90,729 

53 foca   0,01890  0,310  3,252  91,040 

54 yegua  0,01879  0,310  3,252  91,350 

55 rana   0,01755  0,272  2,846  91,621 

56 víbora  0,01742  0,349  3,659  91,971 

57 avispa  0,01696  0,349  3,659  92,320 

58 jabalí  0,01368  0,272  2,846  92,591 

59 delfín  0,01366  0,233  2,439  92,824 

60 gacela  0,01280  0,194  2,033  93,018 

61 doméstico 0,01231  0,155  1,626  93,173 

62 ganso  0,01196  0,194  2,033  93,367 

63 granja  0,01166  0,155  1,626  93,522 

64 ardilla  0,01160  0,194  2,033  93,716 

65 golondrina 0,01131  0,194  2,033  93,910 

66 pato   0,01128  0,194  2,033  94,104 

67 sardina  0,00963  0,194  2,033  94,298 

68 buey   0,00929  0,155  1,626  94,453 

69 tiburón  0,00922  0,155  1,626  94,608 

70 leopardo  0,00884  0,116  1,220  94,725 

71 llama   0,00880  0,116  1,220  94,841 

72 búho   0,00714  0,116  1,220  94,957 

73 escorpión                 0,00708  0,155  1,626  95,112 

74 reptil   0,00704  0,116  1,220  95,229 

75 pollino  0,00697  0,116  1,220  95,345 

76 salvaje  0,00655  0,078  0,813  95,423 

77 carnero  0,00617  0,078  0,813  95,500 

78 gamba  0,00566  0,078  0,813  95,578 

79 araña  0,00558  0,078  0,813  95,656 

80 mosquito  0,00549  0,116  1,220  95,772 

81 cachorro  0,00545  0,116  1,220  95,888 

82 lana   0,00503  0,078  0,813  95,966 

83 puercoespín 0,00493  0,155  1,626  96,121 

84 puma   0,00463  0,078  0,813  96,199 

85 búfalo  0,00459  0,078  0,813  96,276 

86 chimpancé 0,00443  0,116  1,220  96,393 

87 polluelo  0,00439  0,078  0,813  96,470 

88 tórtola  0,00427  0,078  0,813  96,548 

89 polvo   0,00421  0,078  0,813  96,625 

90 caracol  0,00411  0,078  0,813  96,703 

91 perro salvaje 0,00407  0,039  0,407  96,742 

92 dromedario 0,00407  0,039  0,407  96,780 

93 gato doméstico 0,00407  0,039  0,407  96,819 

94 ordeñar vacas 0,00407  0,039  0,407  96,858 

95 ballena  0,00405  0,078  0,813  96,936 

96 pavo real  0,00388  0,078  0,813  97,013 

97 gato salvaje 0,00374  0,039  0,407  97,052 

98 ternera  0,00346  0,078  0,813  97,130 

99 grito   0,00345  0,039  0,407  97,168 

100 chacal  0,00345  0,039  0,407  97,207 

101 porcino  0,00345  0,039  0,407  97,246 

102 animal doméstico 0,00345  0,039  0,407  97,285 

103 cabello  0,00345  0,039  0,407  97,324 

104 lagartija  0,00345  0,039  0,407  97,362 

105 zoo    0,00345  0,039  0,407  97,401 

106 canguro  0,00330  0,078  0,813  97,479 

107 hierba  0,00318  0,039  0,407  97,517 
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108 pez espada 0,00318  0,039  0,407  97,556 

109 canario  0,00318  0,039  0,407  97,595 

110 lapa   0,00318  0,039  0,407  97,634 

111 lagarto  0,00307  0,078  0,813  97,711 

112 ciervo  0,00293  0,039  0,407  97,750 

113 halcón  0,00293  0,039  0,407  97,789 

114 cascada  0,00293  0,039  0,407  97,828 

115 calamar  0,00293  0,039  0,407  97,867 

116 puerco  0,00293  0,039  0,407  97,905 

117 grulla   0,00270  0,078  0,813  97,983 

118 furia   0,00270  0,039  0,407  98,022 

119 pitbull  0,00270  0,039  0,407  98,061 

120 pluma  0,00270  0,039  0,407  98,099 

121 liebre   0,00270  0,039  0,407  98,138 

122 flamenco  0,00257  0,078  0,813  98,216 

123 caballerizo 0,00248  0,039  0,407  98,254 

124 anfibio  0,00248  0,039  0,407  98,293 

125 libre   0,00248  0,039  0,407  98,332 

126 pingüino  0,00248  0,039  0,407  98,371 

127 bicho   0,00248  0,039  0,407  98,410 

128 sargo   0,00248  0,039  0,407  98,448 

129 topo   0,00248  0,039  0,407  98,487 

130 orina   0,00229  0,039  0,407  98,526 

131 macho  0,00229  0,039  0,407  98,565 

132 ave acuática 0,00229  0,039  0,407  98,604 

133 mono astuto 0,00211  0,039  0,407  98,642 

134 búho real  0,00211  0,039  0,407  98,681 

135 gaviota  0,00211  0,039  0,407  98,720 

136 insecto  0,00211  0,039  0,407  98,759 

137 luciérnaga 0,00211  0,039  0,407  98,798 

138 avicultura 0,00211  0,039  0,407  98,836 

139 hembra  0,00211  0,039  0,407  98,875 

140 cana   0,00194  0,039  0,407  98,914 

141 felino   0,00194  0,039  0,407  98,953 

142 cáncer  0,00194  0,039  0,407  98,991 

143 rocín   0,00194  0,039  0,407  99,030 

144 cachorro de zorro 0,00194  0,039  0,407  99,069 

145 pulga   0,00194  0,039  0,407  99,108 

146 manso  0,00194  0,039  0,407  99,147 

147 urraca  0,00194  0,039  0,407  99,185 

148 margarita                 0,00179  0,039  0,407  99,224 

149 barbo  0,00179  0,039  0,407  99,263 

150 sapo   0,00165  0,039  0,407  99,302 

151 bosque  0,00152  0,039  0,407  99,341 

152 híbrido  0,00152  0,039  0,407  99,379 

153 besugo  0,00152  0,039  0,407  99,418 

154 gorila   0,00152  0,039  0,407  99,457 

155 mar    0,00140  0,039  0,407  99,496 

156 ágil    0,00140  0,039  0,407  99,535 

157 cigüeña  0,00140  0,039  0,407  99,573 

158 cuero  0,00140  0,039  0,407  99,612 

159 gavilán  0,00129  0,039  0,407  99,651 

160 cuervo  0,00129  0,039  0,407  99,690 

161 rebaño  0,00129  0,039  0,407  99,728 

162 pesca  0,00119  0,039  0,407  99,767 

163 cangrejo de mar 0,00101  0,039  0,407  99,806 

164 bufón  0,00101  0,039  0,407  99,845 

165 gusano  0,00093  0,039  0,407  99,884 
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166 cochino  0,00079  0,039  0,407  99,922 

167 pata   0,00079  0,039  0,407  99,961 

 168 palomino   0,00079   0,039   0,407  100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 fútbol       0,74326  12,937  79,675  12,937 

2 tenis        0,34031  6,601  40,650  19,538 

3 Play(Station)  0,22694  4,422  27,236  23,960 

4 básquet                    0,22015  4,290  26,423  28,251 

5 baloncesto  0,21160  4,092  25,203  32,343 

6 ajedrez      0,18357  3,630  22,358  35,974 

7 cartas       0,17354  3,498  21,545  39,472 

8 natación    0,14963  3,036  18,699  42,508 

9 balonmano  0,11146  2,442  15,041  44,950 

10 escondite   0,10065  2,376  14,634  47,327 

11 billar        0,09099  1,980  12,195  49,307 

12 canicas     0,08164  1,650  10,163  50,957 

13 correr       0,07885  1,716  10,569  52,673 

14 bailar       0,06008  1,650  10,163  54,323 

15 excursión   0,05376  1,122  6,911  55,446 

16 videojuego  0,05203  0,990  6,098  56,436 

17 balompié    0,05114  0,990  6,098  57,426 

18 voleibol    0,05101  0,990  6,098  58,416 

19 deporte     0,04954  0,924  5,691  59,340 

20 corrida      0,04709  0,990  6,098  60,330 

21 golf        0,04647  1,122  6,911  61,452 

22 rugby       0,04556  1,056  6,504  62,508 

23 tele(visión)  0,04425  1,122  6,911  63,630 

24 ciclismo    0,04359  0,990  6,098  64,620 

25 música      0,04355  1,320  8,130  65,941 

26 esquí       0,04291  0,990  6,098  66,931 

27 marchar    0,04170  1,056  6,504  67,987 

28 pelota       0,03632  0,660  4,065  68,647 

29 gimnasia    0,03483  0,792  4,878  69,439 

30 rompecabezas 0,03221  0,726  4,472  70,165 

31 baraja       0,03171  0,660  4,065  70,825 

32 chatear      0,03053  0,792  4,878  71,617 

33 navegación  0,02839  0,528  3,252  72,145 

34 boxeo       0,02737  0,594  3,659  72,739 

35 dominó     0,02600  0,528  3,252  73,267 

36 dormir      0,02530  0,726  4,472  73,993 

37 nadar       0,02424  0,528  3,252  74,521 

38 naipes      0,02355  0,462  2,846  74,983 

39 balón       0,02217  0,396  2,439  75,380 

40 box        0,02026  0,396  2,439  75,776 

41 radio       0,02016  0,792  4,878  76,568 

42 balonvolea  0,01984  0,528  3,252  77,096 

43 cantar      0,01929  0,528  3,252  77,624 

44 atletismo    0,01878  0,396  2,439  78,020 

45 kárate      0,01865  0,396  2,439  78,416 

46 surf        0,01826  0,396  2,439  78,812 

47 pilla-pilla    0,01820  0,396  2,439  79,208 

48 juego de vídeo 0,01789  0,330  2,033  79,538 

49 leer novelas 0,01718  0,594  3,659  80,132 

50 muñeca     0,01541  0,330  2,033  80,462 
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51 maratón    0,01539  0,396  2,439  80,858 

52 play        0,01497  0,330  2,033  81,188 

53 equitación   0,01452  0,330  2,033  81,518 

54 tocacinta   0,01451  0,528  3,252  82,046 

55 hockey      0,01411  0,330  2,033  82,376 

56 disfrutar    0,01398  0,396  2,439  82,772 

57 curso       0,01384  0,264  1,626  83,036 

58 navegar     0,01294  0,330  2,033  83,366 

59 juego de palabras 0,01286  0,264  1,626  83,630 

60 sudoku      0,01248  0,264  1,626  83,894 

61 juego de azar 0,01229  0,264  1,626  84,158 

62 leer        0,01226  0,462  2,846  84,620 

63 carrera de velocidad 0,01187  0,198  1,220  84,818 

64 viajar       0,01183  0,264  1,626  85,083 

65 yoyo        0,01083  0,198  1,220  85,281 

66 Internet                    0,01066  0,264  1,626  85,545 

67 corrida de toros 0,01043  0,264  1,626  85,809 

68 consola     0,01042  0,198  1,220  86,007 

69 boliche     0,01037  0,198  1,220  86,205 

70 gallina ciega 0,01010  0,198  1,220  86,403 

71 lectura      0,00955  0,198  1,220  86,601 

72 juego marcial 0,00947  0,198  1,220  86,799 

73 juego de ordenador 0,00930  0,198  1,220  86,997 

74 kung-fu     0,00928  0,198  1,220  87,195 

75 levantamiento de pesas 0,00919  0,198  1,220  87,393 

76 salto de altura 0,00919  0,198  1,220  87,591 

77 gimnasia rítmica 0,00832  0,198  1,220  87,789 

78 artes marciales 0,00813  0,264  1,626  88,053 

79 danza       0,00781  0,132  0,813  88,185 

80 cazar       0,00772  0,198  1,220  88,383 

81 yoga        0,00768  0,198  1,220  88,581 

82 crucigrama  0,00752  0,198  1,220  88,779 

83 futbolín     0,00749  0,132  0,813  88,911 

                               84           crack                    0,00719                0,132                0,813                89,043 

85 laberinto    0,00719  0,132  0,813  89,175 

86 lotería      0,00719  0,132  0,813  89,307 

87 béisbol      0,00667  0,132  0,813  89,439 

88 marcha     0,00667  0,132  0,813  89,571 

89 playa       0,00663  0,132  0,813  89,703 

90 a escondidas 0,00644  0,132  0,813  89,835 

91 pillar        0,00638  0,132  0,813  89,967 

92 salto de longitud 0,00635  0,132  0,813  90,099 

93 subir montañas 0,00628  0,198  1,220  90,297 

94 escondidillas 0,00615  0,132  0,813  90,429 

95 sala de juegos 0,00601  0,132  0,813  90,561 

96 salir        0,00585  0,132  0,813  90,693 

97 teatro       0,00566  0,132  0,813  90,825 

98 windsurf    0,00566  0,132  0,813  90,957 

99 taekwondo 0,00562  0,132  0,813  91,089 

100 tiro con arco  0,00541  0,132  0,813  91,221 

101 carrera      0,00539  0,132  0,813  91,353 

102 baile        0,00539  0,132  0,813  91,485 

103 cine        0,00518  0,132  0,813  91,617 

104 caminar    0,00518  0,132  0,813  91,749 

105 contar      0,00497  0,132  0,813  91,881 

106 navegar por Internet 0,00413  0,132  0,813  92,013 

107 alpinismo   0,00413  0,132  0,813  92,145 

108 pasatiempo  0,00407  0,066  0,407  92,211 
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109 jugar       0,00407  0,066  0,407  92,277 

110 manía       0,00407  0,066  0,407  92,343 

111 polo acuático 0,00407  0,066  0,407  92,409 

112 parchís      0,00407  0,066  0,407  92,475 

113 trompo                     0,00407  0,066  0,407  92,541 

114 pasear      0,00407  0,066  0,407  92,607 

115 futbolista   0,00407  0,066  0,407  92,673 

116 Monopoly   0,00407  0,066  0,407  92,739 

117 hípica      0,00393  0,132  0,813  92,871 

118 trombón    0,00374  0,066  0,407  92,937 

119 juguete     0,00374  0,066  0,407  93,003 

120 beta        0,00374  0,066  0,407  93,069 

121 dado       0,00374  0,066  0,407  93,135 

122 Nintendo    0,00374  0,066  0,407  93,201 

123 disco volador 0,00374  0,066  0,407  93,267 

124 lanzamiento de disco 0,00374  0,066  0,407  93,333 

125 domingo    0,00374  0,066  0,407  93,399 

126 pesca submarina 0,00374  0,066  0,407  93,465 

127 jardín       0,00374  0,066  0,407  93,531 

128 individual   0,00374  0,066  0,407  93,597 

129 automóvil   0,00374  0,066  0,407  93,663 

130 jogging     0,00345  0,066  0,407  93,729 

131 dormitorio   0,00345  0,066  0,407  93,795 

132 tómbola    0,00345  0,066  0,407  93,861 

133 damas      0,00345  0,066  0,407  93,927 

134 claxon      0,00345  0,066  0,407  93,993 

135 pesca       0,00345  0,066  0,407  94,059 

136 descubrimiento 0,00345  0,066  0,407  94,125 

137 instrucción  0,00345  0,066  0,407  94,191 

138 submarinismo 0,00318  0,066  0,407  94,257 

139 cultivo      0,00318  0,066  0,407  94,323 

140 programa de televisión 0,00318  0,066  0,407  94,389 

141 ciclista      0,00318  0,066  0,407  94,455 

142 juego de mesa 0,00318  0,066  0,407  94,521 

143 andar       0,00318  0,066  0,407  94,587 

144 aventura    0,00318  0,066  0,407  94,653 

145 moto de agua 0,00318  0,066  0,407  94,719 

146 gim-jazz    0,00318  0,066  0,407  94,785 

147 Counter-Strike 0,00318  0,066  0,407  94,851 

148 moverse    0,00293  0,066  0,407  94,917 

149 jugar baloncesto 0,00293  0,066  0,407  94,983 

150 tirar        0,00293  0,066  0,407  95,050 

151 full-contact  0,00293  0,066  0,407  95,116 

152 boxeo libre  0,00293  0,066  0,407  95,182 

153 rafting      0,00293  0,066  0,407  95,248 

154 footing      0,00293  0,066  0,407  95,314 

155 escribir diarios 0,00293  0,066  0,407  95,380 

156 musculación 0,00293  0,066  0,407  95,446 

157 coche       0,00293  0,066  0,407  95,512 

158 jiu-jitsu     0,00293  0,066  0,407  95,578 

159 juego de noche 0,00293  0,066  0,407  95,644 

160 globo       0,00293  0,066  0,407  95,710 

161 equipo      0,00293  0,066  0,407  95,776 

162 gimnasia masculina 0,00270  0,066  0,407  95,842 

163 pintura      0,00270  0,066  0,407  95,908 

164 enigma     0,00270  0,066  0,407  95,974 

165 críquet      0,00270  0,066  0,407  96,040 

166 jugar con piano 0,00270  0,066  0,407  96,106 
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167 tiovivo      0,00270  0,066  0,407  96,172 

168 cabecera   0,00270  0,066  0,407  96,238 

169 raqueta     0,00270  0,066  0,407  96,304 

170 surf-kit     0,00270  0,066  0,407  96,370 

                               171         pasear en fin 

                                              de semana                0,00270                0,066               0,407                96,436 

172 corredor    0,00270  0,066  0,407  96,502 

173 carrera de caballos 0,00270  0,066  0,407  96,568 

174 esquiar      0,00270  0,066  0,407  96,634 

175 escribir     0,00268  0,132  0,813  96,766 

176 espeleología 0,00257  0,132  0,813  96,898 

177 viaje        0,00248  0,066  0,407  96,964 

178 adivinanza  0,00248  0,066  0,407  97,030 

179 blackjack   0,00248  0,066  0,407  97,096 

180 gimnasia pasiva 0,00248  0,066  0,407  97,162 

181 gimnasia sueca 0,00248  0,066  0,407  97,228 

182 guitarra     0,00248  0,066  0,407  97,294 

183 a la pata coja 0,00248  0,066  0,407  97,360 

184 carrera de gallinas 0,00248  0,066  0,407  97,426 

185 hablar       0,00248  0,066  0,407  97,492 

186 veo veo     0,00229  0,066  0,407  97,558 

187 pop        0,00229  0,066  0,407  97,624 

188 pinta       0,00229  0,066  0,407  97,690 

189 dibujar      0,00229  0,066  0,407  97,756 

190 pescar      0,00229  0,066  0,407  97,822 

191 juego de mente 0,00229  0,066  0,407  97,888 

192 ver partidos de fútbol 0,00229  0,066  0,407  97,954 

193 halterofilia   0,00229  0,066  0,407  98,020 

194 pintar       0,00229  0,066  0,407  98,086 

195 dibujos animados 0,00229  0,066  0,407  98,152 

196 juego moderno 0,00229  0,066  0,407  98,218 

197 patinaje                    0,00224  0,132  0,813  98,350 

198 melé        0,00211  0,066  0,407  98,416 

199 policía      0,00211  0,066  0,407  98,482 

200 camello errante 0,00211  0,066  0,407  98,548 

201 narración   0,00211  0,066  0,407  98,614 

202 fiesta       0,00211  0,066  0,407  98,680 

203 pistola      0,00194  0,066  0,407  98,746 

204 hockey sobre hierba 0,00194  0,066  0,407  98,812 

205 ordenador   0,00194  0,066  0,407  98,878 

206 patinar      0,00194  0,066  0,407  98,944 

207 aikido       0,00194  0,066  0,407  99,010 

208 motociclismo 0,00194  0,066  0,407  99,076 

209 gallina      0,00179  0,066  0,407  99,142 

210 leer libros   0,00179  0,066  0,407  99,208 

211 charlar      0,00179  0,066  0,407  99,274 

212 boda       0,00179  0,066  0,407  99,340 

213 leer revistas 0,00179  0,066  0,407  99,406 

214 comer       0,00179  0,066  0,407  99,472 

                               215          hablar                0,00165                0,066                0,407                99,538 

216 trial        0,00152  0,066  0,407  99,604 

217 arrojarse    0,00152  0,066  0,407  99,670 

218 leer poemas 0,00140  0,066  0,407  99,736 

219 canción     0,00129  0,066  0,407  99,802 

220 escalada    0,00093  0,066  0,407  99,868 
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CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 profesor    0,87625  7,702  95,935  07,702 

2 médico     0,35402  3,949  49,187  11,651 

3 director     0,33433  3,916  48,780  15,568 

4 policía     0,31747  3,623  45,122  19,191 

5 abogado                   0,30678  3,394  42,276  22,585 

6 estudiante  0,19278  2,154  26,829  24,739 

7 enfermero  0,19159  2,676  33,333  27,415 

8 camarero   0,17086  2,350  29,268  29,765 

9 albañil      0,16508  2,089  26,016  31,854 

10 juez       0,15278  1,893  23,577  33,747 

11 cantante                   0,13241  2,089  26,016  35,836 

12 taxista      0,12796  1,762  21,951  37,598 

13 agricultor   0,11049  1,436  17,886  39,034 

14 conductor  0,11007  1,599  19,919  40,633 

15 secretario  0,10755  1,567  19,512  42,200 

16 doctor      0,09944  1,208  15,041  43,407 

17 cocinero   0,09933  1,305  16,260  44,713 

18 ingeniero   0,09793  1,175  14,634  45,888 

19 periodista  0,09326  1,436  17,886  47,324 

20 alumno     0,09133  0,979  12,195  48,303 

21 vendedor   0,08898  1,175  14,634  49,478 

22 actor       0,08798  1,273  15,854  50,751 

23 jefe        0,08296  1,012  12,602  51,762 

24 pintor      0,08289  1,142  14,228  52,905 

25 peluquero  0,08245  1,305  16,260  54,210 

26 ministro    0,08096  1,175  14,634  55,385 

27 bedel      0,07833  1,077  13,415  56,462 

28 jardinero   0,07591  1,044  13,008  57,507 

29 maestro     0,07242  1,012  12,602  58,518 

30 obrero      0,07186  0,751  9,350  59,269 

31 presidente  0,07100  1,077  13,415  60,346 

32 marinero   0,06900  0,914  11,382  61,260 

33 futbolista   0,06756  0,979  12,195  62,239 

34 bombero   0,06498  0,849  10,569  63,087 

35 ladrón      0,06352  0,881  10,976  63,969 

36 ama de casa 0,06179  0,946  11,789  64,915 

37 soldado     0,06141  0,718  8,943  65,633 

38 azafato     0,05857  0,946  11,789  66,580 

39 funcionario 0,05515  0,653  8,130  67,232 

40 comerciante 0,05423  0,751  9,350  67,983 

41 piloto      0,05135  0,783  9,756  68,766 

42 dentista                    0,05121  0,751  9,350  69,517 

43 panadero   0,05085  0,718  8,943  70,235 

44 jugador     0,04793  0,751  9,350  70,986 

45 escritor     0,04786  0,718  8,943  71,704 

46 actriz      0,04693  0,751  9,350  72,454 

47 sastre      0,04616  0,620  7,724  73,074 

48 administrador 0,04345  0,555  6,911  73,629 

49 mecánico  0,04184  0,653  8,130  74,282 

50 traductor   0,03957  0,490  6,098  74,772 

51 pastor      0,03679  0,522  6,504  75,294 

52 artista      0,03544  0,555  6,911  75,849 

53 carnicero   0,03358  0,424  5,285  76,273 

54 campesino  0,03041  0,359  4,472  76,632 

55 zapatero    0,02964  0,424  5,285  77,056 
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56 autor       0,02871  0,522  6,504  77,578 

57 pescadero  0,02863  0,392  4,878  77,970 

58 entrenador  0,02764  0,457  5,691  78,427 

59 alcalde     0,02717  0,326  4,065  78,753 

60 chófer      0,02679  0,424  5,285  79,178 

61 cartero     0,02644  0,424  5,285  79,602 

62 gobernador 0,02582  0,620  7,724  80,222 

63 portero     0,02498  0,326  4,065  80,548 

64 guardia     0,02484  0,326  4,065  80,875 

65 pesquero   0,02455  0,359  4,472  81,234 

66 pescador   0,02424  0,326  4,065  81,560 

67 rey        0,02362  0,457  5,691  82,017 

68 bailador    0,02319  0,326  4,065  82,343 

69 decano     0,02286  0,359  4,472  82,702 

70 militar      0,02210  0,294  3,659  82,996 

71 fontanero  0,02033  0,228  2,846  83,225 

72 empleado  0,01992  0,228  2,846  83,453 

73 ministerio   0,01934  0,359  4,472  83,812 

74 contable    0,01907  0,261  3,252  84,073 

75 carpintero  0,01903  0,261  3,252  84,334 

76 medicina   0,01727  0,196  2,439  84,530 

77 comercio   0,01615  0,163  2,033  84,693 

78 labrador    0,01498  0,163  2,033  84,856 

79 empresario  0,01455  0,196  2,439  85,052 

80 basurero   0,01375  0,196  2,439  85,248 

81 electricista 0,01371  0,228  2,846  85,477 

82 farmacéutico 0,01350  0,163  2,033  85,640 

83 arquitecto  0,01345  0,163  2,033  85,803 

84 trabajador  0,01339  0,131  1,626  85,933 

85 bañista     0,01314  0,131  1,626  86,064 

86 investigador 0,01196  0,196  2,439  86,260 

87 fotógrafo   0,01189  0,163  2,033  86,423 

88 criado      0,01166  0,228  2,846  86,651 

89 drogadicto  0,01166  0,196  2,439  86,847 

90 banquero   0,01154  0,131  1,626  86,978 

91 oficinista   0,01146  0,131  1,626  87,108 

92 atleta      0,01134  0,163  2,033  87,272 

93 comisario   0,01134  0,131  1,626  87,402 

94 hotelero                   0,01133  0,196  2,439  87,598 

95 carbonero  0,01113  0,131  1,626  87,728 

96 vigilante   0,01108  0,131  1,626  87,859 

97 mendigo   0,01084  0,131  1,626  87,990 

98 verdulero   0,01079  0,163  2,033  88,153 

99 deportista  0,01005  0,196  2,439  88,349 

100 agente     0,00985  0,098  1,220  88,446 

101 poeta      0,00972  0,196  2,439  88,642 

102 modelo     0,00969  0,131  1,626  88,773 

103 dramaturgo 0,00903  0,098  1,220  88,871 

104 cultivador  0,00891  0,098  1,220  88,969 

105 ganadero   0,00885  0,131  1,626  89,099 

106 administrativo 0,00885  0,163  2,033  89,262 

107 chantajista 0,00855  0,098  1,220  89,360 

108 inspector   0,00849  0,098  1,220  89,458 

109 guía turístico 0,00812  0,131  1,626  89,589 

110 gendarme  0,00807  0,131  1,626  89,719 

111 dibujante   0,00773  0,098  1,220  89,817 

112 adicto      0,00754  0,163  2,033  89,980 

113 cantar      0,00750  0,098  1,220  90,078 
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114 guía       0,00727  0,131  1,626  90,209 

115 podólogo   0,00719  0,065  0,813  90,274 

116 matador    0,00705  0,131  1,626  90,405 

117 cuidador   0,00692  0,098  1,220  90,503 

118 dependiente 0,00686  0,098  1,220  90,601 

119 cirujano    0,00668  0,131  1,626  90,731 

120 músico     0,00667  0,098  1,220  90,829 

121 jubilado    0,00647  0,098  1,220  90,927 

122 gendarmería 0,00644  0,065  0,813  90,992 

123 político     0,00638  0,065  0,813  91,057 

124 hombre de seguridad 0,00603  0,098  1,220  91,155 

125 dueño      0,00603  0,065  0,813  91,221 

126 granjero    0,00592  0,098  1,220  91,319 

127 escribano  0,00587  0,065  0,813  91,384 

128 ciclista     0,00585  0,065  0,813  91,449 

129 veterinario  0,00585  0,065  0,813  91,514 

130 agricultura  0,00566  0,065  0,813  91,580 

131 secretaría  0,00561  0,098  1,220  91,678 

132 protagonista 0,00541  0,065  0,813  91,743 

133 instructor   0,00541  0,065  0,813  91,808 

134 agresor     0,00540  0,098  1,220  91,906 

135 comandante 0,00539  0,065  0,813  91,971 

136 niñera      0,00527  0,098  1,220  92,069 

137 leñador     0,00525  0,065  0,813  92,134 

138 educador   0,00524  0,065  0,813  92,200 

139 gobernante 0,00521  0,065  0,813  92,265 

140 sereno     0,00518  0,065  0,813  92,330 

141 tendero                    0,00518  0,065  0,813  92,396 

142 tenista     0,00518  0,065  0,813  92,461 

143 bailar      0,00512  0,065  0,813  92,526 

144 barrendero  0,00492  0,098  1,220  92,624 

145 recepcionista 0,00491  0,098  1,220  92,722 

146 parado     0,00482  0,065  0,813  92,787 

147 presidente de país 0,00480  0,065  0,813  92,852 

148 limpiador   0,00464  0,065  0,813  92,918 

149 guardia urbano 0,00463  0,065  0,813  92,983 

150 informático 0,00459  0,065  0,813  93,048 

151 árbitro      0,00448  0,131  1,626  93,179 

152 camionero  0,00432  0,065  0,813  93,244 

153 psicólogo  0,00417  0,131  1,626  93,375 

154 hostelero   0,00407  0,098  1,220  93,473 

155 arrogante  0,00407  0,033  0,407  93,505 

156 fútbol      0,00407  0,033  0,407  93,538 

157 detective de policía 0,00407  0,033  0,407  93,570 

158 leer        0,00407  0,033  0,407  93,603 

159 esfuerzo especial 0,00407  0,033  0,407  93,636 

160 farmacia   0,00403  0,065  0,813  93,701 

161 jefe de estación 0,00402  0,065  0,813  93,766 

162 mayordomo 0,00391  0,098  1,220  93,864 

163 jugador de fútbol 0,00388  0,065  0,813  93,930 

164 tenis       0,00374  0,033  0,407  93,962 

165 cardiólogo  0,00374  0,033  0,407  93,995 

166 poetisa     0,00374  0,033  0,407  94,027 

167 doncella    0,00360  0,098  1,220  94,125 

168 cineasta    0,00345  0,033  0,407  94,158 

169 hablar      0,00345  0,033  0,407  94,191 

170 medicar    0,00345  0,033  0,407  94,223 

171 levantar pesas 0,00345  0,033  0,407  94,256 
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172 botones     0,00345  0,033  0,407  94,289 

173 paro       0,00345  0,033  0,407  94,321 

174 ganadería  0,00345  0,033  0,407  94,354 

175 agente de proyectos 0,00345  0,033  0,407  94,386 

176 psicológico 0,00345  0,033  0,407  94,419 

177 peluquería  0,00345  0,033  0,407  94,452 

178 locutor     0,00318  0,033  0,407  94,484 

179 aventurero  0,00318  0,033  0,407  94,517 

180 sacamuelas 0,00318  0,033  0,407  94,550 

181 calculador  0,00318  0,033  0,407  94,582 

182 decorador  0,00318  0,033  0,407  94,615 

183 cazador     0,00318  0,033  0,407  94,648 

184 caballero   0,00316  0,065  0,813  94,713 

185 notario     0,00311  0,065  0,813  94,778 

186 historiador  0,00310  0,098  1,220  94,876 

187 nadador    0,00307  0,065  0,813  94,941 

188 limpiabotas 0,00307  0,065  0,813  95,007 

189 pianista     0,00303  0,065  0,813  95,072 

190 fabricante  0,00296  0,065  0,813  95,137 

191 herborista  0,00293  0,033  0,407  95,170 

192 ejército     0,00293  0,033  0,407  95,202 

193 bailaor     0,00293  0,033  0,407  95,235 

194 guardador  0,00293  0,033  0,407  95,268 

195 doctorado  0,00293  0,033  0,407  95,300 

196 conductor de bus 0,00293  0,033  0,407  95,333 

197 guardia de seguridad 0,00293  0,033  0,407  95,366 

198 quiosquero 0,00293  0,033  0,407  95,398 

199 peliculero  0,00293  0,033  0,407  95,431 

200 asistente   0,00293  0,033  0,407  95,463 

201 estilista     0,00293  0,033  0,407  95,496 

202 trabajo     0,00293  0,033  0,407  95,529 

203 tienda      0,00293  0,033  0,407  95,561 

204 viajar      0,00293  0,033  0,407  95,594 

205 lector      0,00293  0,033  0,407  95,627 

206 estético     0,00293  0,033  0,407  95,659 

207 conserje    0,00288  0,065  0,813  95,725 

208 costurero   0,00270  0,033  0,407  95,757 

209 estudiar                    0,00270  0,033  0,407  95,790 

210 cochero    0,00270  0,033  0,407  95,822 

211 contador   0,00270  0,033  0,407  95,855 

212 pintar      0,00270  0,033  0,407  95,888 

213 animador   0,00270  0,033  0,407  95,920 

214 aeropuerto  0,00270  0,033  0,407  95,953 

215 huésped                   0,00270  0,033  0,407  95,986 

216 enfermedad 0,00270  0,033  0,407  96,018 

217 director general 0,00270  0,033  0,407  96,051 

218 vicepresidente 0,00270  0,033  0,407  96,084 

219 embajador  0,00268  0,065  0,813  96,149 

220 mozo       0,00261  0,065  0,813  96,214 

221 comedor   0,00252  0,065  0,813  96,279 

222 salir       0,00248  0,033  0,407  96,312 

223 taller       0,00248  0,033  0,407  96,345 

224 delincuente 0,00248  0,033  0,407  96,377 

225 destino     0,00248  0,033  0,407  96,410 

226 prensa     0,00248  0,033  0,407  96,443 

227 lechero     0,00248  0,033  0,407  96,475 

228 portavoz   0,00248  0,033  0,407  96,508 

229 traficante  0,00248  0,033  0,407  96,540 
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230 crimen      0,00248  0,033  0,407  96,573 

231 deporte                    0,00248  0,033  0,407  96,606 

232 guardián   0,00248  0,033  0,407  96,638 

233 aduanero   0,00248  0,033  0,407  96,671 

234 panadería  0,00248  0,033  0,407  96,704 

235 natación                   0,00248  0,033  0,407  96,736 

236 viajero     0,00248  0,033  0,407  96,769 

237 jefatura     0,00248  0,033  0,407  96,802 

238 docto      0,00229  0,033  0,407  96,834 

239 oftalmólogo 0,00229  0,033  0,407  96,867 

240 pintor de casas 0,00229  0,033  0,407  96,899 

241 ecologista  0,00229  0,033  0,407  96,932 

242 defensor   0,00229  0,033  0,407  96,965 

243 general     0,00229  0,033  0,407  96,997 

244 teatro      0,00229  0,033  0,407  97,030 

245 autógrafo  0,00229  0,033  0,407  97,063 

246 jefe de personal 0,00229  0,033  0,407  97,095 

247 oficina de turismo 0,00229  0,033  0,407  97,128 

248 barreno     0,00229  0,033  0,407  97,161 

249 faquir      0,00229  0,033  0,407  97,193 

250 arador      0,00229  0,033  0,407  97,226 

251 navegar    0,00229  0,033  0,407  97,258 

252 comprador  0,00229  0,033  0,407  97,291 

253 gobierno   0,00228  0,065  0,813  97,356 

254 bailarín     0,00211  0,065  0,813  97,422 

255 docente    0,00211  0,033  0,407  97,454 

256 dermatólogo 0,00211  0,033  0,407  97,487 

257 danza      0,00211  0,033  0,407  97,520 

258 míster      0,00211  0,033  0,407  97,552 

259 trabajador de hoteles 0,00211  0,033  0,407  97,585 

260 falso guía turístico 0,00211  0,033  0,407  97,617 

261 responsable 0,00211  0,033  0,407  97,650 

262 barrenero  0,00211  0,033  0,407  97,683 

263 jefe de empresa 0,00211  0,033  0,407  97,715 

264 hombre de negocios 0,00211  0,033  0,407  97,748 

265 novelista   0,00204  0,065  0,813  97,813 

266 presidente de gobierno 0,00194  0,033  0,407  97,846 

267 colegial     0,00194  0,033  0,407  97,879 

268 emprendedor 0,00194  0,033  0,407  97,911 

269 aventura   0,00194  0,033  0,407  97,944 

270 seguridad  0,00194  0,033  0,407  97,977 

271 juicio      0,00194  0,033  0,407  98,009 

272 hombre de obras 0,00194  0,033  0,407  98,042 

273 vender     0,00194  0,033  0,407  98,074 

274 afeitar      0,00194  0,033  0,407  98,107 

275 protección civil 0,00194  0,033  0,407  98,140 

276 militante   0,00194  0,033  0,407  98,172 

277 constructor 0,00194  0,033  0,407  98,205 

278 comentarista 0,00179  0,033  0,407  98,238 

279 fotográfico  0,00179  0,033  0,407  98,270 

280 buscador   0,00179  0,033  0,407  98,303 

281 probador   0,00179  0,033  0,407  98,336 

282 ciclismo    0,00179  0,033  0,407  98,368 

283 esquilador  0,00179  0,033  0,407  98,401 

284 traficante de drogas 0,00179  0,033  0,407  98,433 

285 fotocopiadora 0,00165  0,033  0,407  98,466 

286 dirección   0,00165  0,033  0,407  98,499 

287 grumete    0,00165  0,033  0,407  98,531 
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288 cura       0,00165  0,033  0,407  98,564 

289 presidente de república 0,00165  0,033  0,407  98,597 

290 modista                    0,00152  0,033  0,407  98,629 

291 instrumentista 0,00152  0,033  0,407  98,662 

292 bufón      0,00152  0,033  0,407  98,695 

293 entrevistador 0,00152  0,033  0,407  98,727 

294 paisano     0,00152  0,033  0,407  98,760 

295 comadrona 0,00152  0,033  0,407  98,792 

296 almuédano  0,00152  0,033  0,407  98,825 

297 hornero      0,00152  0,033  0,407  98,858 

298 madero     0,00140  0,033  0,407  98,890 

299 detective   0,00140  0,033  0,407  98,923 

300 dantista     0,00140  0,033  0,407  98,956 

301 periódico   0,00140  0,033  0,407  98,988 

302 criador     0,00140  0,033  0,407  99,021 

303 innovador  0,00140  0,033  0,407  99,054 

304 carretero   0,00140  0,033  0,407  99,086 

305 concejal    0,00129  0,033  0,407  99,119 

306 jefe cocinero 0,00129  0,033  0,407  99,151 

307 emperador  0,00129  0,033  0,407  99,184 

308 bastón     0,00129  0,033  0,407  99,217 

309 jardín      0,00129  0,033  0,407  99,249 

310 comercial  0,00129  0,033  0,407  99,282 

311 internauta  0,00119  0,033  0,407  99,315 

312 playa      0,00119  0,033  0,407  99,347 

313 princesa    0,00119  0,033  0,407  99,380 

314 descubridor 0,00119  0,033  0,407  99,413 

315 bandido    0,00119  0,033  0,407  99,445 

316 secretario general 0,00109  0,033  0,407  99,478 

317 líder       0,00109  0,033  0,407  99,510 

318 turismo     0,00109  0,033  0,407  99,543 

319 verdugo    0,00109  0,033  0,407  99,576 

320 pintura     0,00101  0,033  0,407  99,608 

321 frutero      0,00093  0,033  0,407  99,641 

322 charlatán   0,00085  0,033  0,407  99,674 

323 librero      0,00085  0,033  0,407  99,706 

324 arqueológico 0,00085  0,033  0,407  99,739 

325 arqueólogo 0,00079  0,033  0,407  99,772 

326 escolar     0,00079  0,033  0,407  99,804 

327 técnico     0,00079  0,033  0,407  99,837 

328 ensayista   0,00072  0,033  0,407  99,869 

329 fotocopiador 0,00072  0,033  0,407  99,902 

330 preguntón  0,00061  0,033  0,407  99,935 

331 imam       0,00061  0,033  0,407  99,967 

 332  pastelero    0,00057   0,033   0,407  100,000 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 rojo   0,81535  11,189  96,748  11,189 

2 blanco  0,75532  10,907  94,309  22,097 

3 negro  0,74519  11,001  95,122  33,098 

4 azul  0,72261  10,343  89,431  43,441 

5 verde  0,68652  10,296  89,024  53,738 

6 amarillo  0,66128  10,014  86,585  63,752 

7 gris   0,44309  8,087  69,919  71,838 

8 marrón  0,35301  6,394  55,285  78,232 

9 rosa  0,34740  6,159  53,252  84,391 
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10 naranja  0,22363  3,996  34,553  88,387 

11 violeta  0,16729  3,338  28,862  91,725 

12 moreno  0,08731  1,457  12,602  93,183 

13 castaño  0,03561  0,799  6,911  93,982 

14 beis  0,03454  0,752  6,504  94,734 

15 celeste  0,01605  0,282  2,439  95,016 

16 azul turquesa 0,01492  0,329  2,846  95,346 

17 rubio  0,01482  0,282  2,439  95,628 

18 oro   0,01439  0,235  2,033  95,863 

19 café  0,01354  0,235  2,033  96,098 

20 naranjo  0,00964  0,188  1,626  96,286 

21 multicolor 0,00907  0,188  1,626  96,474 

22 cielo  0,00826  0,188  1,626  96,662 

23 rosado  0,00766  0,141  1,220  96,803 

24 azul oscuro 0,00716  0,188  1,626  96,991 

25 azul celeste 0,00708  0,188  1,626  97,179 

26 plata  0,00674  0,141  1,220  97,320 

27 ron   0,00635  0,094  0,813  97,414 

28 bermellón 0,00593  0,094  0,813  97,508 

29 azulgrana  0,00587  0,094  0,813  97,602 

30 rosal  0,00556  0,094  0,813  97,696 

31 flor   0,00518  0,094  0,813  97,790 

32 anaranjado 0,00477  0,094  0,813  97,884 

33 dorado  0,00471  0,094  0,813  97,978 

34 fucsia  0,00448  0,094  0,813  98,072 

35 morado  0,00442  0,094  0,813  98,166 

36 oscuro  0,00408  0,094  0,813  98,260 

37 brillante  0,00389  0,094  0,813  98,354 

38 ocre  0,00388  0,094  0,813  98,449 

39 azul marino 0,00375  0,094  0,813  98,543 

40 naranjado 0,00345  0,047  0,407  98,590 

41 plateado  0,00318  0,047  0,407  98,637 

42 natural  0,00293  0,047  0,407  98,684 

43 esperanza 0,00270  0,047  0,407  98,731 

44 chillón  0,00270  0,047  0,407  98,778 

45 canelo  0,00270  0,047  0,407  98,825 

46 azabache  0,00270  0,047  0,407  98,872 

47 verde azul 0,00248  0,047  0,407  98,919 

48 chocolate                 0,00248  0,047  0,407  98,966 

49 claro  0,00248  0,047  0,407  99,013 

50 caqui  0,00238  0,094  0,813  99,107 

51 lienzo  0,00229  0,047  0,407  99,154 

52 marchito  0,00229  0,047  0,407  99,201 

53 gualdo  0,00229  0,047  0,407  99,248 

54 rojo claro  0,00211  0,047  0,407  99,295 

55 platino  0,00211  0,047  0,407  99,342 

56 leche  0,00211  0,047  0,407  99,389 

57 zumo  0,00211  0,047  0,407  99,436 

58 azulado  0,00194  0,047  0,407  99,483 

59 acorazonado 0,00194  0,047  0,407  99,530 

60 azul claro  0,00194  0,047  0,407  99,577 

61 garzo  0,00194  0,047  0,407  99,624 

62 trigo  0,00179  0,047  0,407  99,671 

63 verde esmeralda 0,00165  0,047  0,407  99,718 

64 nube  0,00152  0,047  0,407  99,765 

65 paisaje  0,00152  0,047  0,407  99,812 

66 verde claro 0,00152  0,047  0,407  99,859 

67 sombra  0,00140  0,047  0,407  99,906 
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68 esmeralda 0,00129  0,047  0,407  99,953 

 69  ambigüedad  0,00129   0,047   0,407  100,000 
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Inglés 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mano  0,79694  8,184  94,565  08,184 

2 nariz  0,62061  7,620  88,043  15,804 

3 cabeza  0,61913  6,585  76,087  22,389 

4 ojo   0,54967  6,867  79,348  29,257 

5 boca  0,51785  6,773  78,261  36,030 

6 pie   0,40478  5,080  58,696  41,110 

7 oreja  0,35097  5,080  58,696  46,190 

8 pelo  0,34211  4,798  55,435  50,988 

9 dedo  0,31727  4,327  50,000  55,315 

10 cara  0,27833  3,104  35,870  58,420 

11 diente  0,20459  4,045  46,739  62,465 

12 pierna  0,16194  2,164  25,000  64,628 

13 ceja  0,14481  2,446  28,261  67,074 

14 espalda  0,12668  2,164  25,000  69,238 

15 brazo  0,12089  1,693  19,565  70,931 

16 labio  0,11305  1,787  20,652  72,719 

17 lengua  0,10031  1,976  22,826  74,694 

18 vientre  0,09222  1,505  17,391  76,199 

19 cuello  0,08830  1,787  20,652  77,987 

20 mejilla  0,08481  1,787  20,652  79,774 

21 piel   0,08014  1,223  14,130  80,997 

22 pecho  0,08008  1,599  18,478  82,596 

23 corazón  0,07927  1,505  17,391  84,102 

24 barriga  0,07240  1,035  11,957  85,136 

25 garganta  0,06367  0,941  10,870  86,077 

26 uña   0,05762  1,223  14,130  87,300 

27 rodilla  0,05380  1,223  14,130  88,523 

28 estómago                 0,04779  0,941  10,870  89,464 

29 pulmón  0,04725  1,035  11,957  90,499 

30 frente  0,04163  0,753  8,696  91,251 

31 codo  0,03801  0,847  9,783  92,098 

32 cadera  0,02382  0,376  4,348  92,474 

33 barba  0,02236  0,564  6,522  93,039 

34 muslo  0,02174  0,470  5,435  93,509 

35 hombro  0,01795  0,376  4,348  93,885 

36 cabello  0,01507  0,282  3,261  94,167 

37 palma  0,01389  0,282  3,261  94,450 

38 dorso  0,01254  0,282  3,261  94,732 

39 párpado  0,01207  0,188  2,174  94,920 

40 músculo  0,01197  0,188  2,174  95,108 

41 culo  0,01165  0,282  3,261  95,390 

42 bíceps  0,01153  0,188  2,174  95,579 

43 miembro  0,01087  0,094  1,087  95,673 

44 pestaña  0,01081  0,188  2,174  95,861 

45 mente  0,01074  0,188  2,174  96,049 

46 delgado  0,00991  0,094  1,087  96,143 

47 bigote  0,00928  0,282  3,261  96,425 

48 pupila  0,00872  0,282  3,261  96,707 

49 nalga  0,00844  0,188  2,174  96,896 

50 carne  0,00844  0,188  2,174  97,084 

51 muñeca  0,00825  0,094  1,087  97,178 

52 ano   0,00752  0,094  1,087  97,272 
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53 esqueleto                 0,00752  0,094  1,087  97,366 

54 pulso  0,00752  0,094  1,087  97,460 

55 tríceps  0,00752  0,094  1,087  97,554 

56 oído  0,00686  0,094  1,087  97,648 

57 rostro  0,00626  0,094  1,087  97,742 

58 hablar  0,00626  0,094  1,087  97,836 

59 pedorro  0,00626  0,094  1,087  97,930 

60 barbilla  0,00571  0,094  1,087  98,024 

61 hueso  0,00549  0,188  2,174  98,213 

62 trasero  0,00536  0,188  2,174  98,401 

63 cuerpo  0,00521  0,094  1,087  98,495 

64 seno  0,00521  0,094  1,087  98,589 

65 torso  0,00521  0,094  1,087  98,683 

66 hígado  0,00475  0,094  1,087  98,777 

67 pene  0,00475  0,094  1,087  98,871 

68 faz   0,00395  0,094  1,087  98,965 

69 cintura  0,00360  0,094  1,087  99,059 

70 canilla  0,00360  0,094  1,087  99,153 

71 dedo de pie 0,00329  0,094  1,087  99,247 

72 cojón  0,00300  0,094  1,087  99,341 

73 cuerdas vocales 0,00273  0,094  1,087  99,436 

74 tacón  0,00273  0,094  1,087  99,530 

75 ombligo  0,00273  0,094  1,087  99,624 

76 sangre  0,00227  0,094  1,087  99,718 

77 abdomen  0,00208  0,094  1,087  99,812 

78 vena  0,00208  0,094  1,087  99,906 

 79  mentón   0,00119   0,094   1,087  100,000 

 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 camisa  0,74974  12,378  82,609  12,378 

2 pantalón  0,70157  12,215  81,522  24,593 

3 zapato  0,44782  8,958  59,783  33,550 

4 chaqueta  0,39238  7,655  51,087  41,205 

5 falda   0,32382  6,352  42,391  47,557 

6 abrigo   0,17968  3,746  25,000  51,303 

7 traje    0,13362  2,932  19,565  54,235 

8 velo    0,10995  2,280  15,217  56,515 

9 camiseta  0,10146  1,954  13,043  58,469 

10 corbata  0,08915  2,280  15,217  60,749 

11 pañuelo  0,08696  2,117  14,130  62,866 

12 chilaba  0,08415  1,792  11,957  64,658 

13 jersey   0,08116  1,792  11,957  66,450 

14 gafa   0,07945  1,792  11,957  68,241 

15 gorra   0,07793  1,792  11,957  70,033 

16 sombrero                 0,07308  1,466  9,783  71,498 

17 vestido  0,06722  1,466  9,783  72,964 

18 sandalia  0,06697  1,629  10,870  74,593 

19 zapatilla  0,06105  1,303  8,696  75,896 

20 pijama  0,05841  1,140  7,609  77,036 

21 calcetín  0,05217  1,466  9,783  78,502 

22 cinturón  0,05016  1,303  8,696  79,805 

23 caftán  0,04778  0,977  6,522  80,782 

24 calzón  0,04516  0,977  6,522  81,759 

25 guante  0,04195  0,977  6,522  82,736 

26 (pantalón) vaquero 0,03503  0,651  4,348  83,388 
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27 media   0,03461  0,814  5,435  84,202 

28 bufanda  0,03055  0,814  5,435  85,016 

29 bañador  0,02485  0,814  5,435  85,831 

30 casquete  0,02415  0,489  3,261  86,319 

31 sostén  0,02413  0,814  5,435  87,134 

32 saya    0,02343  0,489  3,261  87,622 

33 fular    0,02320  0,489  3,261  88,111 

34 gorro   0,02131  0,489  3,261  88,599 

35 chancla  0,02105  0,651  4,348  89,251 

36 minifalda  0,02083  0,651  4,348  89,902 

37 t-shirt   0,01896  0,326  2,174  90,228 

38 pantalón corto 0,01828  0,489  3,261  90,717 

39 chándal  0,01733  0,489  3,261  91,205 

40 montera  0,01729  0,326  2,174  91,531 

41 sujetador  0,01713  0,326  2,174  91,857 

42 short   0,01657  0,326  2,174  92,182 

43 calzoncillo 0,01602  0,489  3,261  92,671 

44 reloj    0,01590  0,326  2,174  92,997 

45 polo    0,01475  0,326  2,174  93,322 

46 braga   0,01475  0,326  2,174  93,648 

47 biquini  0,01389  0,489  3,261  94,137 

48 uniforme  0,01273  0,326  2,174  94,463 

49 brazalete  0,01257  0,326  2,174  94,788 

50 calzado  0,01087  0,163  1,087  94,951 

51 camisón  0,01087  0,163  1,087  95,114 

52 torso   0,01087  0,163  1,087  95,277 

53 cabeza  0,01087  0,163  1,087  95,440 

54 zapatero  0,00991  0,163  1,087  95,603 

55 solapa  0,00991  0,163  1,087  95,765 

56 cazadora  0,00904  0,163  1,087  95,928 

57 vestirse  0,00904  0,163  1,087  96,091 

58 maillot  0,00904  0,163  1,087  96,254 

59 tarjeta  0,00904  0,163  1,087  96,417 

60 suéter   0,00904  0,163  1,087  96,580 

61 combinación 0,00752  0,163  1,087  96,743 

62 chaleco  0,00752  0,163  1,087  96,906 

63 vestido largo 0,00752  0,163  1,087  97,068 

64 manto   0,00686  0,163  1,087  97,231 

65 fez     0,00686  0,163  1,087  97,394 

66 alfombra  0,00686  0,163  1,087  97,557 

67 joya    0,00626  0,163  1,087  97,720 

68 zamarra  0,00626  0,163  1,087  97,883 

69 chaquetón 0,00626  0,163  1,087  98,046 

70 deportiva  0,00626  0,163  1,087  98,208 

71 pelota   0,00571  0,163  1,087  98,371 

72 pendiente                 0,00571  0,163  1,087  98,534 

73 mochila  0,00475  0,163  1,087  98,697 

74 collar   0,00475  0,163  1,087  98,860 

75 pluma   0,00475  0,163  1,087  99,023 

76 anillo   0,00433  0,163  1,087  99,186 

77 bastón  0,00395  0,163  1,087  99,349 

78 tenis    0,00395  0,163  1,087  99,511 

79 bota    0,00329  0,163  1,087  99,674 

80 zapato de tacón 0,00300  0,163  1,087  99,837 
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CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cocina  0,75431  13,220  84,783  13,220 

2 (cuarto de) baño 0,61958  12,373  79,348  25,593 

3 dormitorio 0,60505  11,186  71,739  36,780 

4 salón   0,42520  8,475  54,348  45,254 

5 habitación 0,33097  6,102  39,130  51,356 

6 jardín   0,28782  6,610  42,391  57,966 

7 terraza  0,26594  5,763  36,957  63,729 

8 garaje  0,22758  4,915  31,522  68,644 

9 comedor  0,15597  3,220  20,652  71,864 

10 ventana  0,13748  2,881  18,478  74,746 

11 puerta  0,11209  2,373  15,217  77,119 

12 balcón  0,10542  2,373  15,217  79,492 

13 pasillo  0,06792  1,356  8,696  80,847 

14 piso    0,06370  1,525  9,783  82,373 

15 ducha  0,05689  1,356  8,696  83,729 

16 patio   0,05003  1,017  6,522  84,746 

17 tragaluz  0,04579  1,017  6,522  85,763 

18 escalera  0,03689  0,847  5,435  86,610 

19 piscina  0,03590  0,847  5,435  87,458 

20 sala    0,03558  0,847  5,435  88,305 

21 techo   0,03252  0,847  5,435  89,153 

22 sala de comida 0,02465  0,508  3,261  89,661 

23 alcoba  0,02105  0,678  4,348  90,339 

24 sala de estar 0,02075  0,508  3,261  90,847 

25 despacho  0,01896  0,339  2,174  91,186 

26 lavadero  0,01396  0,339  2,174  91,525 

27 servicio  0,01345  0,339  2,174  91,864 

28 estudio  0,01312  0,339  2,174  92,203 

29 muro   0,01257  0,339  2,174  92,542 

30 pared   0,01087  0,169  1,087  92,712 

31 aseo   0,01087  0,169  1,087  92,881 

32 cercado  0,01087  0,169  1,087  93,051 

33 picaporte  0,01087  0,169  1,087  93,220 

34 escritorio  0,00991  0,169  1,087  93,390 

35 casa   0,00991  0,169  1,087  93,559 

36 zaguán  0,00991  0,169  1,087  93,729 

37 patio trasero 0,00991  0,169  1,087  93,898 

38 azotea  0,00966  0,339  2,174  94,237 

39 puerta de aseo 0,00904  0,169  1,087  94,407 

40 edificio  0,00904  0,169  1,087  94,576 

41 tejado  0,00825  0,169  1,087  94,746 

42 lavabo  0,00825  0,169  1,087  94,915 

43 cerca   0,00825  0,169  1,087  95,085 

44 retrete  0,00825  0,169  1,087  95,254 

45 buzón   0,00752  0,169  1,087  95,424 

46 entrada  0,00752  0,169  1,087  95,593 

47 planta baja 0,00752  0,169  1,087  95,763 

48 sala de huéspedes 0,00686  0,169  1,087  95,932 

49 timbre   0,00686  0,169  1,087  96,102 

50 sótano  0,00686  0,169  1,087  96,271 

51 conejera  0,00686  0,169  1,087  96,441 

52 parque  0,00686  0,169  1,087  96,610 

53 quicio de puerta 0,00686  0,169  1,087  96,780 

54 seto    0,00626  0,169  1,087  96,949 

55 lavador  0,00626  0,169  1,087  97,119 
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56 sala de comer 0,00571  0,169  1,087  97,288 

57 almacén  0,00571  0,169  1,087  97,458 

58 lavandero 0,00571  0,169  1,087  97,627 

59 gato    0,00521  0,169  1,087  97,797 

60 planta alta 0,00521  0,169  1,087  97,966 

61 piedra  0,00475  0,169  1,087  98,136 

62 planta  0,00475  0,169  1,087  98,305 

63 caseta de gato 0,00475  0,169  1,087  98,475 

64 paseo   0,00433  0,169  1,087  98,644 

65 caseta  0,00395  0,169  1,087  98,814 

66 entrada de auto 0,00395  0,169  1,087  98,983 

67 escalón  0,00360  0,169  1,087  99,153 

68 paso frontal 0,00360  0,169  1,087  99,322 

69 cielo raso  0,00329  0,169  1,087  99,492 

70 llave   0,00300  0,169  1,087  99,661 

71 chimenea                 0,00273  0,169  1,087  99,831 

 

 

04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 silla    0,51539  8,261  61,957  08,261 

2 cama   0,49722  8,261  61,957  16,522 

3 mesa   0,46977  7,536  56,522  24,058 

4 sofá    0,43600  6,957  52,174  31,014 

5 tele(visión) 0,35903  6,667  50,000  37,681 

6 armario  0,33569  6,522  48,913  44,203 

7 nevera  0,21152  4,348  32,609  48,551 

8 alfombra  0,19914  3,478  26,087  52,029 

9 sillón   0,13653  2,174  16,304  54,203 

10 puerta   0,13337  2,609  19,565  56,812 

11 espejo  0,12962  2,754  20,652  59,565 

12 lavadora  0,11254  2,464  18,478  62,029 

13 ventana  0,09441  1,884  14,130  63,913 

14 radio    0,08877  1,884  14,130  65,797 

15 frigo(rífico) 0,08554  1,884  14,130  67,681 

16 lámpara  0,08524  1,739  13,043  69,420 

17 ordenador 0,08068  1,739  13,043  71,159 

18 horno   0,07881  1,884  14,130  73,043 

19 cuchillo  0,07297  1,594  11,957  74,638 

20 cuchara  0,06675  1,159  8,696  75,797 

21 almohada                 0,06453  1,594  11,957  77,391 

22 foto    0,05247  1,159  8,696  78,551 

23 vaso    0,03835  0,725  5,435  79,275 

24 cuadro  0,03713  0,870  6,522  80,145 

25 manta   0,03481  0,725  5,435  80,870 

26 despacho  0,03306  0,580  4,348  81,449 

27 cocina  0,03165  0,435  3,261  81,884 

28 estantería                 0,03146  0,725  5,435  82,609 

29 televisor  0,03089  0,580  4,348  83,188 

30 plato    0,02605  0,580  4,348  83,768 

31 baño    0,02459  0,435  3,261  84,203 

32 lavavajillas 0,02352  0,580  4,348  84,783 

33 grifo    0,02051  0,435  3,261  85,217 

34 microondas 0,01950  0,435  3,261  85,652 

35 tabla    0,01912  0,290  2,174  85,942 

36 jabón   0,01899  0,435  3,261  86,377 

37 lavabo  0,01744  0,290  2,174  86,667 
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38 cacerola  0,01678  0,290  2,174  86,957 

39 plancha  0,01608  0,290  2,174  87,246 

40 lavadero  0,01512  0,290  2,174  87,536 

41 reloj    0,01511  0,290  2,174  87,826 

42 teléfono  0,01485  0,435  3,261  88,261 

43 pupitre  0,01451  0,290  2,174  88,551 

44 cojín   0,01425  0,290  2,174  88,841 

45 altavoz  0,01252  0,290  2,174  89,130 

46 fregadero                 0,01197  0,290  2,174  89,420 

47 botella  0,01197  0,290  2,174  89,710 

48 toldo    0,01142  0,290  2,174  90,000 

49 pintura  0,01087  0,145  1,087  90,145 

50 buzón   0,01087  0,145  1,087  90,290 

51 antena  0,01059  0,290  2,174  90,580 

52 cucharón  0,01046  0,290  2,174  90,870 

53 bombilla  0,01021  0,290  2,174  91,159 

54 banco   0,00991  0,145  1,087  91,304 

55 fregador  0,00991  0,145  1,087  91,449 

56 vidrio   0,00991  0,145  1,087  91,594 

57 coche   0,00960  0,290  2,174  91,884 

58 olla     0,00954  0,290  2,174  92,174 

59 color    0,00904  0,145  1,087  92,319 

60 Internet  0,00904  0,145  1,087  92,464 

61 cuadro de pintura 0,00904  0,145  1,087  92,609 

62 salón   0,00904  0,145  1,087  92,754 

63 timbre   0,00904  0,145  1,087  92,899 

64 imagen islámica 0,00825  0,145  1,087  93,043 

65 cafetera  0,00825  0,145  1,087  93,188 

66 cómoda  0,00825  0,145  1,087  93,333 

67 cepillo  0,00825  0,145  1,087  93,478 

68 decoración 0,00825  0,145  1,087  93,623 

69 tela    0,00825  0,145  1,087  93,768 

70 maleta  0,00794  0,290  2,174  94,058 

71 mesilla  0,00752  0,145  1,087  94,203 

72 caliente  0,00752  0,145  1,087  94,348 

73 jabonera  0,00752  0,145  1,087  94,493 

74 escritorio  0,00752  0,145  1,087  94,638 

75 vestido  0,00686  0,145  1,087  94,783 

76 cuna    0,00686  0,145  1,087  94,928 

77 cajón   0,00686  0,145  1,087  95,072 

78 ropero   0,00686  0,145  1,087  95,217 

79 bicicleta  0,00626  0,145  1,087  95,362 

80 cubierto  0,00626  0,145  1,087  95,507 

81 cortina  0,00626  0,145  1,087  95,652 

82 sartén   0,00571  0,145  1,087  95,797 

83 antena parabólica 0,00571  0,145  1,087  95,942 

84 tenedor  0,00571  0,145  1,087  96,087 

85 utensilio doméstico 0,00521  0,145  1,087  96,232 

86 sábana  0,00521  0,145  1,087  96,377 

87 (horno) microondas 0,00521  0,145  1,087  96,522 

88 utensilio  0,00521  0,145  1,087  96,667 

89 tapiz    0,00521  0,145  1,087  96,812 

90 florero   0,00475  0,145  1,087  96,957 

91 vitrina   0,00475  0,145  1,087  97,101 

92 pila de cocina 0,00475  0,145  1,087  97,246 

93 hornillo  0,00475  0,145  1,087  97,391 

94 martillo  0,00475  0,145  1,087  97,536 

95 aparato digital 0,00433  0,145  1,087  97,681 
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96 gaveta  0,00433  0,145  1,087  97,826 

97 machete  0,00395  0,145  1,087  97,971 

98 teléfono fijo 0,00395  0,145  1,087  98,116 

99 radiocasete 0,00395  0,145  1,087  98,261 

100 pistola  0,00360  0,145  1,087  98,406 

101 pechero  0,00329  0,145  1,087  98,551 

102 copa    0,00300  0,145  1,087  98,696 

103 flor     0,00300  0,145  1,087  98,841 

104 mapa   0,00208  0,145  1,087  98,986 

105 juego   0,00189  0,145  1,087  99,130 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua   0,51117  7,125  61,957  07,125 

2 leche   0,28427  4,250  36,957  11,375 

3 zumo   0,26390  4,125  35,870  15,500 

4 pan    0,24718  4,000  34,783  19,500 

5 té      0,22862  3,875  33,696  23,375 

6 tayín    0,22634  3,375  29,348  26,750 

7 naranja  0,21024  3,500  30,435  30,250 

8 cuscús  0,20852  3,125  27,174  33,375 

9 café    0,19573  3,250  28,261  36,625 

10 fruta    0,17821  3,000  26,087  39,625 

11 patata  0,13987  2,250  19,565  41,875 

12 Coca Cola 0,13485  1,875  16,304  43,750 

13 limonada  0,12435  1,875  16,304  45,625 

14 manzana  0,11982  2,125  18,478  47,750 

15 tomate  0,11354  1,750  15,217  49,500 

16 verdura  0,11133  2,000  17,391  51,500 

17 pollo    0,10985  2,000  17,391  53,500 

18 aceite   0,10666  1,875  16,304  55,375 

19 bocadillo  0,10374  1,875  16,304  57,250 

20 paella   0,09592  1,750  15,217  59,000 

21 pescado  0,08885  1,875  16,304  60,875 

22 cebolla  0,08695  1,500  13,043  62,375 

23 huevo   0,08613  1,625  14,130  64,000 

24 banana  0,08386  1,500  13,043  65,500 

25 pizza   0,08053  1,250  10,870  66,750 

26 carne   0,07882  1,625  14,130  68,375 

27 pastel   0,07460  1,375  11,957  69,750 

28 vino    0,07418  1,125  9,783  70,875 

29 arroz   0,06473  1,125  9,783  72,000 

30 azúcar  0,06078  1,125  9,783  73,125 

31 alcohol  0,05034  0,750  6,522  73,875 

32 queso   0,04923  1,000  8,696  74,875 

33 legumbre  0,04647  0,875  7,609  75,750 

34 ensalada  0,04337  0,875  7,609  76,625 

35 limón   0,04271  0,875  7,609  77,500 

36 sopa    0,04215  0,875  7,609  78,375 

37 cerveza  0,04107  0,625  5,435  79,000 

38 plátano  0,03992  0,875  7,609  79,875 

39 tortilla   0,03878  0,750  6,522  80,625 

40 mantequilla 0,03669  0,750  6,522  81,375 

41 zanahoria                 0,03555  0,625  5,435  82,000 

42 refresco  0,03465  0,500  4,348  82,500 

43 dulce   0,03459  0,750  6,522  83,250 
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44 Fanta   0,03315  0,625  5,435  83,875 

45 jugo    0,03116  0,500  4,348  84,375 

46 agua mineral 0,02903  0,375  3,261  84,750 

47 lechuga  0,02613  0,500  4,348  85,250 

48 zumo de naranja 0,02387  0,375  3,261  85,625 

49 comida rápida 0,02370  0,375  3,261  86,000 

50 chocolate                 0,02343  0,375  3,261  86,375 

51 miel    0,01987  0,375  3,261  86,750 

52 Cola    0,01972  0,375  3,261  87,125 

53 coca   0,01896  0,250  2,174  87,375 

54 sal     0,01779  0,375  3,261  87,750 

55 aceituna  0,01615  0,500  4,348  88,250 

56 sandía  0,01594  0,375  3,261  88,625 

57 gazpacho  0,01577  0,250  2,174  88,875 

58 sardina  0,01516  0,375  3,261  89,250 

59 uva    0,01490  0,375  3,261  89,625 

60 pasta   0,01438  0,250  2,174  89,875 

61 comida preparada 0,01406  0,375  3,261  90,250 

62 melón   0,01379  0,250  2,174  90,500 

63 panaché  0,01220  0,250  2,174  90,750 

64 calamar  0,01197  0,250  2,174  91,000 

65 ananás  0,01185  0,250  2,174  91,250 

66 harina   0,01125  0,250  2,174  91,500 

67 frutería  0,01087  0,125  1,087  91,625 

68 gaseosa  0,01087  0,125  1,087  91,750 

69 comida  0,01087  0,125  1,087  91,875 

70 col     0,01087  0,125  1,087  92,000 

71 ensalada mixta 0,01087  0,125  1,087  92,125 

72 mazamorra 0,01081  0,250  2,174  92,375 

73 berenjena                 0,01041  0,250  2,174  92,625 

74 fresa   0,01004  0,250  2,174  92,875 

75 soda    0,00991  0,125  1,087  93,000 

76 alubia   0,00991  0,125  1,087  93,125 

77 fruto    0,00991  0,125  1,087  93,250 

78 aceite de oliva 0,00954  0,250  2,174  93,500 

79 tequila  0,00904  0,125  1,087  93,625 

80 sándwich  0,00904  0,125  1,087  93,750 

81 agua de vida 0,00904  0,125  1,087  93,875 

82 tortilla de patatas 0,00904  0,125  1,087  94,000 

83 zumo de uva 0,00904  0,125  1,087  94,125 

84 birra    0,00904  0,125  1,087  94,250 

85 pera    0,00870  0,250  2,174  94,500 

86 agua fresca 0,00825  0,125  1,087  94,625 

87 jarabe   0,00825  0,125  1,087  94,750 

88 comer   0,00825  0,125  1,087  94,875 

89 mermelada 0,00825  0,125  1,087  95,000 

90 hamburguesa 0,00825  0,125  1,087  95,125 

91 galleta  0,00825  0,125  1,087  95,250 

92 azafrán  0,00752  0,125  1,087  95,375 

93 lenteja  0,00752  0,125  1,087  95,500 

94 nabo   0,00752  0,125  1,087  95,625 

95 beber   0,00752  0,125  1,087  95,750 

96 aguacate  0,00752  0,125  1,087  95,875 

97 vitamina  0,00686  0,125  1,087  96,000 

98 costilla de res 0,00686  0,125  1,087  96,125 

99 pimiento  0,00686  0,125  1,087  96,250 

100 mortadela 0,00686  0,125  1,087  96,375 

101 pastel al gratín 0,00686  0,125  1,087  96,500 
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102 cacao   0,00686  0,125  1,087  96,625 

103 vianda  0,00686  0,125  1,087  96,750 

104 peligro  0,00626  0,125  1,087  96,875 

105 café con leche 0,00626  0,125  1,087  97,000 

106 espagueti                 0,00626  0,125  1,087  97,125 

107 gallina  0,00626  0,125  1,087  97,250 

108 lata de sardinas 0,00626  0,125  1,087  97,375 

109 mojo    0,00571  0,125  1,087  97,500 

110 agua con gas 0,00571  0,125  1,087  97,625 

111 comino  0,00571  0,125  1,087  97,750 

112 sano    0,00571  0,125  1,087  97,875 

113 piña    0,00521  0,125  1,087  98,000 

114 puro    0,00521  0,125  1,087  98,125 

115 Red Bull  0,00521  0,125  1,087  98,250 

116 comida ligera 0,00521  0,125  1,087  98,375 

117 potable  0,00475  0,125  1,087  98,500 

118 ciruela  0,00475  0,125  1,087  98,625 

119 salado  0,00475  0,125  1,087  98,750 

120 argán   0,00475  0,125  1,087  98,875 

121 granadina 0,00475  0,125  1,087  99,000 

122 comida de huevos 0,00433  0,125  1,087  99,125 

123 calabacín  0,00433  0,125  1,087  99,250 

124 gofio   0,00395  0,125  1,087  99,375 

125 salsa   0,00329  0,125  1,087  99,500 

126 helado  0,00300  0,125  1,087  99,625 

127 ajo     0,00300  0,125  1,087  99,750 

128 patata frita 0,00249  0,125  1,087  99,875 

 129  batido    0,00249   0,125   1,087  100,000 

 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 
 

                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchillo    0,61529  13,131  70,652  13,131 

2 cuchara    0,53556  11,111  59,783  24,242 

3 vaso       0,42099  9,697  52,174  33,939 

4 plato      0,41034  9,495  51,087  43,434 

5 tenedor                    0,26142  5,657  30,435  49,091 

6 botella     0,18724  4,444  23,913  53,535 

7 salero      0,17843  4,040  21,739  57,576 

8 pan       0,12709  3,030  16,304  60,606 

9 azucarero  0,11527  2,626  14,130  63,232 

10 tayín       0,11327  2,828  15,217  66,061 

11 sopera     0,10589  2,626  14,130  68,687 

12 botella de agua 0,10177  2,626  14,130  71,313 

13 taza       0,09876  2,424  13,043  73,737 

14 servilleta   0,07763  2,222  11,957  75,960 

15 sal        0,06153  1,818  9,783  77,778 

16 tetera      0,06042  1,616  8,696  79,394 

17 copa      0,05333  1,212  6,522  80,606 

18 agua      0,05121  1,414  7,609  82,020 

19 toalla      0,03599  1,010  5,435  83,030 

20 azúcar     0,02983  0,606  3,261  83,636 

21 carne      0,02711  0,808  4,348  84,444 

22 cafetera    0,02618  0,808  4,348  85,253 

23 sopa       0,02522  0,606  3,261  85,859 

24 platillo     0,02174  0,404  2,174  86,263 

25 cuscús     0,01983  0,404  2,174  86,667 
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26 cacerola    0,01983  0,404  2,174  87,071 

27 fruta       0,01938  0,606  3,261  87,677 

28 popote     0,01912  0,404  2,174  88,081 

29 cucharón                  0,01809  0,404  2,174  88,485 

30 aceite      0,01678  0,404  2,174  88,889 

31 olla       0,01372  0,404  2,174  89,293 

32 bandeja    0,01372  0,404  2,174  89,697 

33 pimentero  0,01197  0,404  2,174  90,101 

34 licuadora  0,01161  0,404  2,174  90,505 

35 cubierto    0,01087  0,202  1,087  90,707 

36 aguacate   0,01087  0,202  1,087  90,909 

37 colador     0,01087  0,202  1,087  91,111 

38 utensilio   0,01087  0,202  1,087  91,313 

39 sartén      0,01021  0,404  2,174  91,717 

40 bocadillo   0,00991  0,202  1,087  91,919 

41 sacacorchos 0,00991  0,202  1,087  92,121 

42 hoja       0,00991  0,202  1,087  92,323 

43 cerveza    0,00904  0,202  1,087  92,525 

44 paella      0,00904  0,202  1,087  92,727 

45 ensaladera 0,00904  0,202  1,087  92,929 

46 chopito     0,00904  0,202  1,087  93,131 

47 Coca Cola  0,00904  0,202  1,087  93,333 

48 chupete    0,00825  0,202  1,087  93,535 

49 paja       0,00825  0,202  1,087  93,737 

50 queso      0,00825  0,202  1,087  93,939 

51 verdura     0,00752  0,202  1,087  94,141 

52 comedor   0,00752  0,202  1,087  94,343 

53 frasco      0,00752  0,202  1,087  94,545 

54 tazón      0,00752  0,202  1,087  94,747 

55 lata       0,00686  0,202  1,087  94,949 

56 comino     0,00686  0,202  1,087  95,152 

57 flor        0,00686  0,202  1,087  95,354 

58 ensalada   0,00686  0,202  1,087  95,556 

59 vaso de bebidas 0,00686  0,202  1,087  95,758 

60 aceite de soja 0,00626  0,202  1,087  95,960 

61 batidora    0,00626  0,202  1,087  96,162 

62 pollo       0,00626  0,202  1,087  96,364 

63 marmita    0,00626  0,202  1,087  96,566 

64 especia    0,00626  0,202  1,087  96,768 

65 condimento 0,00626  0,202  1,087  96,970 

66 café       0,00626  0,202  1,087  97,172 

67 horno      0,00571  0,202  1,087  97,374 

68 panera     0,00571  0,202  1,087  97,576 

69 té         0,00571  0,202  1,087  97,778 

70 botella de gas 0,00521  0,202  1,087  97,980 

71 zumo      0,00521  0,202  1,087  98,182 

72 pañuelo    0,00521  0,202  1,087  98,384 

73 palillo      0,00475  0,202  1,087  98,586 

74 mesita     0,00475  0,202  1,087  98,788 

75 microondas 0,00433  0,202  1,087  98,990 

76 aceitera    0,00433  0,202  1,087  99,192 

77 botella de condimentos 0,00395  0,202  1,087  99,394 

78 vaso de frutas 0,00360  0,202  1,087  99,596 
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CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 horno       0,33386  7,171  39,130  07,171 

2 cuchillo    0,33292  7,570  41,304  14,741 

3 nevera      0,30088  6,175  33,696  20,916 

4 plato       0,21629  5,179  28,261  26,096 

5 cuchara     0,21073  4,781  26,087  30,876 

6 fregadero   0,19322  4,183  22,826  35,060 

7 frigo(rífico)  0,17205  3,785  20,652  38,845 

8 grifo       0,16664  3,785  20,652  42,629 

9 vaso       0,15843  3,984  21,739  46,614 

10 sartén      0,15196  3,386  18,478  50,000 

11 microondas  0,14990  3,187  17,391  53,187 

12 mesa       0,10678  3,187  17,391  56,375 

13 lavadora   0,09085  1,992  10,870  58,367 

14 tenedor                    0,07916  1,793  9,783  60,159 

15 silla        0,05955  1,594  8,696  61,753 

16 taza        0,05540  1,394  7,609  63,147 

17 botella de gas 0,05399  1,195  6,522  64,343 

18 lavavajillas  0,05358  1,594  8,696  65,936 

19 olla        0,04860  1,195  6,522  67,131 

20 tayín       0,04803  1,195  6,522  68,327 

21 sal         0,04433  0,996  5,435  69,323 

22 lavabo      0,04246  1,195  6,522  70,518 

23 ventana                    0,03947  0,797  4,348  71,315 

24 lavaplatos  0,03920  0,996  5,435  72,311 

25 cacerola    0,02999  0,598  3,261  72,908 

26 fruta       0,02884  0,797  4,348  73,705 

27 bombona de gas butano 0,02641  0,598  3,261  74,303 

28 pila de cocina 0,02611  0,797  4,348  75,100 

29 cocina de gas 0,02561  0,598  3,261  75,697 

30 cucharón   0,02538  0,598  3,261  76,295 

31 armario     0,02496  0,598  3,261  76,892 

32 azúcar      0,02481  0,598  3,261  77,490 

33 agua       0,02478  0,797  4,348  78,287 

34 copa       0,02415  0,598  3,261  78,884 

35 especia     0,02364  0,598  3,261  79,482 

36 verdura     0,02314  0,598  3,261  80,080 

37 aceite      0,02098  0,598  3,261  80,677 

38 huevo      0,02055  0,797  4,348  81,474 

39 botella      0,02052  0,598  3,261  82,072 

40 fuego       0,01925  0,598  3,261  82,669 

41 lámpara    0,01839  0,398  2,174  83,068 

42 puerta      0,01827  0,598  3,261  83,665 

43 horno eléctrico 0,01809  0,398  2,174  84,064 

44 mechero    0,01773  0,398  2,174  84,462 

45 cazuela     0,01744  0,398  2,174  84,861 

46 cocina      0,01744  0,398  2,174  85,259 

47 butano      0,01729  0,398  2,174  85,657 

48 tostadora   0,01729  0,398  2,174  86,056 

49 batidora    0,01678  0,398  2,174  86,454 

50 bombilla    0,01666  0,598  3,261  87,052 

51 licuadora   0,01657  0,398  2,174  87,450 

52 azafrán     0,01590  0,398  2,174  87,849 

53 tostador    0,01577  0,398  2,174  88,247 

54 carne       0,01520  0,398  2,174  88,645 

55 calentador  0,01352  0,398  2,174  89,044 
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56 salero      0,01087  0,199  1,087  89,243 

57 lavar platos 0,01087  0,199  1,087  89,442 

58 botella de aceite 0,01087  0,199  1,087  89,641 

59 televisión   0,01087  0,199  1,087  89,841 

60 gas        0,00991  0,199  1,087  90,040 

61 frasco      0,00991  0,199  1,087  90,239 

62 botella de gas butano 0,00991  0,199  1,087  90,438 

63 recipiente   0,00991  0,199  1,087  90,637 

64 fogón       0,00991  0,199  1,087  90,837 

65 cocinar verduras 0,00991  0,199  1,087  91,036 

66 refrigerador 0,00904  0,199  1,087  91,235 

67 jabonera   0,00904  0,199  1,087  91,434 

68 panecillo   0,00904  0,199  1,087  91,633 

69 comino     0,00904  0,199  1,087  91,833 

70 armario de vajilla 0,00904  0,199  1,087  92,032 

71 condimento 0,00904  0,199  1,087  92,231 

72 abrebotellas 0,00825  0,199  1,087  92,430 

73 aspirador   0,00825  0,199  1,087  92,629 

74 vajilla      0,00825  0,199  1,087  92,829 

75 vitrina      0,00825  0,199  1,087  93,028 

76 encendedor de fuego 0,00825  0,199  1,087  93,227 

77 mujer       0,00825  0,199  1,087  93,426 

78 máquina    0,00825  0,199  1,087  93,626 

79 criada      0,00825  0,199  1,087  93,825 

80 máquina de zumo 0,00752  0,199  1,087  94,024 

81 bandeja                    0,00752  0,199  1,087  94,223 

82 marmita    0,00752  0,199  1,087  94,422 

83 armario de utensilios 0,00752  0,199  1,087  94,622 

84 alimento    0,00752  0,199  1,087  94,821 

85 limpiador   0,00686  0,199  1,087  95,020 

86 electricidad 0,00686  0,199  1,087  95,219 

87 corchete                   0,00686  0,199  1,087  95,418 

88 sopera      0,00686  0,199  1,087  95,618 

89 té         0,00686  0,199  1,087  95,817 

90 caja        0,00686  0,199  1,087  96,016 

91 hornillo     0,00626  0,199  1,087  96,215 

92 huevo revuelto 0,00626  0,199  1,087  96,414 

93 máquina de exprimir 0,00626  0,199  1,087  96,614 

94 congelador  0,00626  0,199  1,087  96,813 

95 patata      0,00626  0,199  1,087  97,012 

96 recipiente de especias 0,00626  0,199  1,087  97,211 

97 limpiadora  0,00571  0,199  1,087  97,410 

98 poema      0,00571  0,199  1,087  97,610 

99 bocadillo   0,00571  0,199  1,087  97,809 

100 pila        0,00571  0,199  1,087  98,008 

101 peladura   0,00571  0,199  1,087  98,207 

102 azucarero   0,00475  0,199  1,087  98,406 

103 pared       0,00433  0,199  1,087  98,606 

104 cucharada  0,00433  0,199  1,087  98,805 

105 pimiento    0,00433  0,199  1,087  99,004 

106 agujero     0,00395  0,199  1,087  99,203 

107 miel        0,00395  0,199  1,087  99,402 

108 pupitre      0,00300  0,199  1,087  99,602 
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CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mesa       0,63967  7,978  77,174  07,978 

2 pizarra      0,62408  7,753  75,000  15,730 

3 silla        0,54704  7,303  70,652  23,034 

4 bolí(grafo)  0,38829  6,067  58,696  29,101 

5 profesor    0,38328  5,730  55,435  34,831 

6 alumno     0,25421  4,045  39,130  38,876 

7 cuaderno   0,23086  3,933  38,043  42,809 

8 clase       0,22565  3,034  29,348  45,843 

9 ventana                    0,20627  3,708  35,870  49,551 

10 libro        0,18579  3,258  31,522  52,809 

11 lápiz       0,15310  2,697  26,087  55,506 

12 administración 0,14012  2,135  20,652  57,640 

13 puerta      0,13358  2,360  22,826  60,000 

14 aula        0,12456  1,798  17,391  61,798 

15 mochila    0,11114  1,910  18,478  63,708 

16 director     0,10370  1,798  17,391  65,506 

17 borrador    0,10209  1,573  15,217  67,079 

18 tiza        0,10063  1,573  15,217  68,652 

19 jardín      0,08652  1,461  14,130  70,112 

20 despacho   0,08080  1,236  11,957  71,348 

21 biblioteca   0,07375  1,348  13,043  72,697 

22 hoja        0,06562  1,236  11,957  73,933 

23 ordenador  0,04984  0,787  7,609  74,719 

24 bombilla    0,04893  0,787  7,609  75,506 

25 rotulador   0,04803  0,674  6,522  76,180 

26 estudiante  0,04452  0,787  7,609  76,966 

27 papelera                   0,04340  0,787  7,609  77,753 

28 pupitre      0,04311  0,562  5,435  78,315 

29 departamento 0,04274  0,787  7,609  79,101 

30 mapa       0,04015  0,562  5,435  79,663 

31 curso       0,03857  0,674  6,522  80,337 

32 (cuarto de) baño 0,03569  0,787  7,609  81,124 

33 carpeta     0,03318  0,562  5,435  81,685 

34 tabla       0,03261  0,337  3,261  82,022 

35 cafetería   0,03243  0,674  6,522  82,697 

36 árbol       0,02645  0,449  4,348  83,146 

37 sillón       0,02609  0,337  3,261  83,483 

38 francés     0,02387  0,337  3,261  83,820 

39 estudio     0,02133  0,337  3,261  84,157 

40 inglés      0,02111  0,337  3,261  84,494 

41 disciplina   0,01995  0,337  3,261  84,831 

42 luz         0,01986  0,337  3,261  85,169 

43 pared       0,01957  0,337  3,261  85,506 

44 cortina      0,01949  0,337  3,261  85,843 

45 regla       0,01839  0,225  2,174  86,067 

46 papel       0,01799  0,337  3,261  86,404 

47 bolso       0,01748  0,337  3,261  86,742 

48 estrado     0,01650  0,225  2,174  86,966 

49 decano     0,01580  0,337  3,261  87,303 

50 español     0,01562  0,225  2,174  87,528 

51 dirección   0,01522  0,337  3,261  87,865 

52 estuche     0,01511  0,225  2,174  88,090 

53 árabe       0,01425  0,225  2,174  88,315 

54 pasillo      0,01312  0,225  2,174  88,539 

55 grifo       0,01265  0,225  2,174  88,764 
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56 sala        0,01257  0,225  2,174  88,989 

57 juego       0,01257  0,225  2,174  89,213 

58 policía      0,01197  0,225  2,174  89,438 

59 pereza      0,01197  0,225  2,174  89,663 

60 goma       0,01125  0,225  2,174  89,888 

61 techo       0,01101  0,225  2,174  90,112 

62 examen     0,01101  0,225  2,174  90,337 

63 matemáticas 0,01087  0,112  1,087  90,449 

64 microondas  0,01087  0,112  1,087  90,562 

65 diccionario  0,01046  0,225  2,174  90,787 

66 colegio     0,00991  0,112  1,087  90,899 

67 lámpara    0,00916  0,225  2,174  91,124 

68 nevera      0,00904  0,112  1,087  91,236 

69 plaza de deporte 0,00904  0,112  1,087  91,348 

70 secundaria  0,00904  0,112  1,087  91,461 

71 pizarra digital 0,00904  0,112  1,087  91,573 

72 truco       0,00904  0,112  1,087  91,685 

73 aseo       0,00871  0,225  2,174  91,910 

74 pizarrón    0,00825  0,112  1,087  92,022 

75 horno       0,00825  0,112  1,087  92,135 

76 cartera      0,00825  0,112  1,087  92,247 

77 folio        0,00752  0,112  1,087  92,360 

78 suelo       0,00752  0,112  1,087  92,472 

79 esponja     0,00752  0,112  1,087  92,584 

80 escritorio   0,00752  0,112  1,087  92,697 

81 historia     0,00752  0,112  1,087  92,809 

82 estantería  0,00752  0,112  1,087  92,921 

83 fuente      0,00752  0,112  1,087  93,034 

84 cañón      0,00752  0,112  1,087  93,146 

85 pizarra pequeña 0,00752  0,112  1,087  93,258 

86 campo de deporte 0,00752  0,112  1,087  93,371 

87 gis         0,00752  0,112  1,087  93,483 

88 color       0,00724  0,225  2,174  93,708 

89 armario     0,00686  0,112  1,087  93,820 

90 electricidad 0,00686  0,112  1,087  93,933 

91 balón       0,00686  0,112  1,087  94,045 

92 maleta      0,00686  0,112  1,087  94,157 

93 muro       0,00686  0,112  1,087  94,270 

94 contenedor de basura 0,00686  0,112  1,087  94,382 

95 corrector   0,00626  0,112  1,087  94,494 

96 compás     0,00626  0,112  1,087  94,607 

97 liceo       0,00626  0,112  1,087  94,719 

98 lección     0,00626  0,112  1,087  94,831 

99 cuchillo    0,00626  0,112  1,087  94,944 

100 carnet      0,00626  0,112  1,087  95,056 

101 puerta central 0,00571  0,112  1,087  95,169 

102 recurso humano 0,00571  0,112  1,087  95,281 

103 edificio     0,00571  0,112  1,087  95,393 

104 escuela primaria 0,00571  0,112  1,087  95,506 

105 asignatura  0,00521  0,112  1,087  95,618 

106 instituto    0,00521  0,112  1,087  95,730 

107 entrada de profesores 0,00521  0,112  1,087  95,843 

108 oficina      0,00521  0,112  1,087  95,955 

109 facultad    0,00521  0,112  1,087  96,067 

110 estadio     0,00521  0,112  1,087  96,180 

111 lengua      0,00475  0,112  1,087  96,292 

112 bachillerato 0,00475  0,112  1,087  96,404 

113 planta      0,00475  0,112  1,087  96,517 
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114 tabaco      0,00475  0,112  1,087  96,629 

115 plazo       0,00475  0,112  1,087  96,742 

116 enseñante  0,00475  0,112  1,087  96,854 

117 espacio verde 0,00433  0,112  1,087  96,966 

118 tijera       0,00433  0,112  1,087  97,079 

119 recreo      0,00433  0,112  1,087  97,191 

120 cajón       0,00433  0,112  1,087  97,303 

121 droga       0,00433  0,112  1,087  97,416 

122 agua       0,00433  0,112  1,087  97,528 

123 informática  0,00433  0,112  1,087  97,640 

124 arena       0,00433  0,112  1,087  97,753 

125 chica semidesnuda 0,00395  0,112  1,087  97,865 

126 mapamundi  0,00395  0,112  1,087  97,978 

127 vicerrector  0,00395  0,112  1,087  98,090 

                               128         material de 

                                              matemáticas            0,00360                0,112                1,087                98,202 

129 amor       0,00360  0,112  1,087  98,315 

130 bolsillo     0,00360  0,112  1,087  98,427 

131 mezquita   0,00329  0,112  1,087  98,539 

132 propaganda 0,00329  0,112  1,087  98,652 

133 novela      0,00329  0,112  1,087  98,764 

134 aprendizaje 0,00300  0,112  1,087  98,876 

135 palo        0,00300  0,112  1,087  98,989 

136 paseo      0,00300  0,112  1,087  99,101 

137 maestro                    0,00273  0,112  1,087  99,213 

138 pegar       0,00273  0,112  1,087  99,326 

139 deporte                    0,00208  0,112  1,087  99,438 

140 funcionario  0,00208  0,112  1,087  99,551 

141 seguridad   0,00189  0,112  1,087  99,663 

142 vigilante    0,00173  0,112  1,087  99,775 

143 cocina      0,00157  0,112  1,087  99,888 

 

   

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,62214  14,617  68,478  14,617 

2 luz     0,35696  8,353  39,130  22,970 

3 sol     0,34692  9,049  42,391  32,019 

4 puerta   0,34540  8,817  41,304  40,835 

5 bombilla  0,29264  7,193  33,696  48,028 

6 lámpara  0,22226  5,336  25,000  53,364 

7 clima   0,11515  3,016  14,130  56,381 

8 aire acondicionado 0,10676  3,480  16,304  59,861 

9 tragaluz  0,09308  2,552  11,957  62,413 

10 electricidad 0,08871  2,320  10,870  64,733 

11 aire    0,08743  2,552  11,957  67,285 

12 calefactor 0,08322  2,320  10,870  69,606 

13 sombra  0,08274  2,552  11,957  72,158 

14 luna    0,07057  2,320  10,870  74,478 

15 ventilador 0,04814  1,392  6,522  75,870 

16 bonito   0,04799  1,160  5,435  77,030 

17 ventilación 0,04560  1,160  5,435  78,190 

18 oscuridad                 0,04089  1,392  6,522  79,582 

19 calefacción 0,04070  0,928  4,348  80,510 

20 luminoso  0,03903  0,928  4,348  81,439 

21 climatizador 0,03807  0,928  4,348  82,367 

22 fuego   0,03802  1,160  5,435  83,527 
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23 frío     0,02684  0,928  4,348  84,455 

24 tiniebla  0,02459  0,928  4,348  85,383 

25 vela    0,02275  0,696  3,261  86,079 

26 calentador 0,01983  0,464  2,174  86,543 

27 ventanilla 0,01912  0,464  2,174  87,007 

28 pared   0,01912  0,464  2,174  87,471 

29 abanico  0,01896  0,464  2,174  87,935 

30 luz eléctrica 0,01729  0,464  2,174  88,399 

31 airear   0,01729  0,464  2,174  88,863 

32 encender  0,01729  0,464  2,174  89,327 

33 balcón  0,01657  0,464  2,174  89,791 

34 iluminar  0,01650  0,464  2,174  90,255 

35 proyector                 0,01650  0,464  2,174  90,719 

36 viento   0,01438  0,464  2,174  91,183 

37 bosque  0,01345  0,464  2,174  91,647 

38 terraza  0,01257  0,464  2,174  92,111 

39 estrella  0,01142  0,464  2,174  92,575 

40 climatizar 0,01087  0,232  1,087  92,807 

41 aire húmedo 0,00991  0,232  1,087  93,039 

42 salida   0,00991  0,232  1,087  93,271 

43 limpio   0,00991  0,232  1,087  93,503 

44 mar     0,00904  0,232  1,087  93,735 

45 agujero  0,00904  0,232  1,087  93,968 

46 aire y ventana 0,00904  0,232  1,087  94,200 

47 iluminado 0,00904  0,232  1,087  94,432 

48 oscuro  0,00825  0,232  1,087  94,664 

49 luz de sol  0,00825  0,232  1,087  94,896 

50 caliente  0,00752  0,232  1,087  95,128 

51 nevera  0,00752  0,232  1,087  95,360 

52 flexo    0,00752  0,232  1,087  95,592 

53 calor    0,00752  0,232  1,087  95,824 

54 ventanal  0,00752  0,232  1,087  96,056 

55 saludable  0,00752  0,232  1,087  96,288 

56 climatización 0,00686  0,232  1,087  96,520 

57 temblor  0,00686  0,232  1,087  96,752 

58 bombillo  0,00686  0,232  1,087  96,984 

59 linterna  0,00686  0,232  1,087  97,216 

60 chimenea                 0,00626  0,232  1,087  97,448 

61 jardín   0,00626  0,232  1,087  97,680 

62 nieve   0,00626  0,232  1,087  97,912 

63 móvil   0,00626  0,232  1,087  98,144 

64 aparato  0,00571  0,232  1,087  98,376 

65 tierra   0,00475  0,232  1,087  98,608 

66 cielo    0,00433  0,232  1,087  98,840 

  

 

CI 10 ‘La ciudad’ 
 

                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín      0,43829  5,061  54,348  05,061 

2 coche      0,39684  4,858  52,174  09,919 

3 escuela     0,31338  4,453  47,826  14,372 

4 hotel       0,29658  3,745  40,217  18,117 

5 casa       0,27816  3,138  33,696  21,255 

6 calle       0,22639  2,935  31,522  24,190 

7 hospital     0,22547  3,239  34,783  27,429 

8 ruido       0,19014  2,632  28,261  30,061 

9 carretera   0,13430  1,619  17,391  31,680 
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10 contaminación 0,13200  2,227  23,913  33,907 

11 universidad 0,11709  1,923  20,652  35,830 

12 policía     0,11662  2,024  21,739  37,854 

13 comisaría  0,09639  1,316  14,130  39,170 

14 playa       0,09591  1,316  14,130  40,486 

15 (auto)bús   0,09236  1,619  17,391  42,105 

16 paro       0,08951  1,721  18,478  43,826 

17 parque     0,08873  1,417  15,217  45,243 

18 mezquita   0,08331  1,417  15,217  46,660 

19 restaurante 0,08213  1,215  13,043  47,874 

20 banco      0,07965  1,113  11,957  48,988 

21 edificio     0,07697  1,113  11,957  50,101 

22 gente      0,07528  1,215  13,043  51,316 

23 barrio      0,07510  1,012  10,870  52,328 

24 cafetería   0,07409  1,417  15,217  53,745 

25 tienda      0,06398  1,215  13,043  54,960 

26 mercado   0,06328  1,113  11,957  56,073 

27 administración 0,06323  0,810  8,696  56,883 

28 supermercado 0,06183  1,113  11,957  57,996 

29 semáforo   0,04805  0,709  7,609  58,704 

30 cine       0,04471  0,810  8,696  59,514 

31 mueble     0,04433  0,506  5,435  60,020 

32 empresa    0,04272  0,709  7,609  60,729 

33 estadio     0,04263  0,607  6,522  61,336 

34 delincuencia 0,04078  0,709  7,609  62,045 

35 plaza       0,04058  0,506  5,435  62,551 

36 atasco      0,03969  0,709  7,609  63,259 

37 biblioteca  0,03807  0,810  8,696  64,069 

38 medio de transporte 0,03785  0,506  5,435  64,575 

39 avenida     0,03536  0,506  5,435  65,081 

40 trabajo     0,03498  0,709  7,609  65,789 

41 facultad    0,03438  0,709  7,609  66,498 

42 tribunal     0,03427  0,506  5,435  67,004 

43 aeropuerto  0,03382  0,506  5,435  67,510 

44 café       0,03343  0,506  5,435  68,016 

45 farmacia   0,03302  0,506  5,435  68,522 

46 bar        0,03271  0,506  5,435  69,028 

47 camión     0,03219  0,405  4,348  69,433 

48 ladrón      0,03064  0,709  7,609  70,142 

49 ciudadano  0,03050  0,405  4,348  70,547 

50 cárcel      0,02932  0,709  7,609  71,255 

51 villa       0,02915  0,405  4,348  71,660 

52 centro      0,02835  0,405  4,348  72,065 

53 tráfico      0,02699  0,506  5,435  72,571 

54 ayuntamiento 0,02663  0,405  4,348  72,976 

55 instituto    0,02614  0,405  4,348  73,381 

56 zona verde 0,02554  0,304  3,261  73,684 

57 cole(gio)   0,02478  0,405  4,348  74,089 

58 árbol       0,02352  0,506  5,435  74,595 

59 provincia   0,02345  0,304  3,261  74,899 

60 estación    0,02273  0,405  4,348  75,304 

61 cibercafé   0,02177  0,304  3,261  75,607 

62 crimen      0,02121  0,506  5,435  76,113 

63 piso       0,02078  0,202  2,174  76,316 

64 fiesta      0,02064  0,304  3,261  76,619 

65 avión      0,01991  0,202  2,174  76,822 

66 autocar     0,01983  0,202  2,174  77,024 

67 establecimiento 0,01957  0,304  3,261  77,328 
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68 complejo   0,01896  0,202  2,174  77,530 

69 teatro      0,01860  0,405  4,348  77,935 

70 concejo municipal 0,01816  0,202  2,174  78,138 

71 piscina     0,01799  0,304  3,261  78,441 

72 transporte  0,01773  0,202  2,174  78,644 

73 festival     0,01772  0,304  3,261  78,947 

74 liceo       0,01753  0,405  4,348  79,352 

75 problema   0,01744  0,202  2,174  79,555 

76 mar        0,01729  0,202  2,174  79,757 

77 luz        0,01690  0,304  3,261  80,061 

78 taxi        0,01645  0,304  3,261  80,364 

79 espacio público 0,01617  0,202  2,174  80,567 

80 vehículo   0,01590  0,202  2,174  80,769 

81 zoco       0,01556  0,405  4,348  81,174 

82 habitación  0,01530  0,202  2,174  81,377 

83 chabolismo 0,01516  0,304  3,261  81,680 

84 ruedo      0,01512  0,202  2,174  81,883 

85 tierra       0,01511  0,202  2,174  82,085 

86 peligro      0,01352  0,202  2,174  82,287 

87 criminal    0,01344  0,304  3,261  82,591 

88 costa      0,01323  0,202  2,174  82,794 

89 servicio     0,01299  0,202  2,174  82,996 

90 tren        0,01289  0,304  3,261  83,300 

91 puerto      0,01273  0,202  2,174  83,502 

92 humo       0,01273  0,202  2,174  83,704 

93 aire sucio  0,01253  0,304  3,261  84,008 

94 delincuente 0,01207  0,202  2,174  84,211 

95 municipio   0,01204  0,202  2,174  84,413 

96 población  0,01197  0,202  2,174  84,615 

97 estadio de fútbol 0,01185  0,202  2,174  84,818 

98 puente     0,01147  0,202  2,174  85,020 

99 universitario 0,01087  0,101  1,087  85,121 

100 residencia urbana 0,01087  0,101  1,087  85,223 

101 motel       0,01087  0,101  1,087  85,324 

102 snack de café 0,01087  0,101  1,087  85,425 

103 turismo     0,01087  0,101  1,087  85,526 

104 servicio público 0,01087  0,101  1,087  85,628 

105 muchedumbre 0,01087  0,101  1,087  85,729 

106 aburrido    0,01087  0,101  1,087  85,830 

                               107          ruido                0,01087                0,101                1,087                85,931 

108 inseguridad 0,01048  0,405  4,348  86,336 

109 camino     0,01047  0,202  2,174  86,538 

110 parado     0,01026  0,202  2,174  86,741 

111 lugar de diversión 0,00991  0,101  1,087  86,842 

112 museo      0,00991  0,101  1,087  86,943 

113 baño       0,00991  0,101  1,087  87,045 

114 grande     0,00991  0,101  1,087  87,146 

115 industria   0,00991  0,101  1,087  87,247 

116 estadio de tenis 0,00991  0,101  1,087  87,348 

117 plaza de autobuses 0,00991  0,101  1,087  87,449 

118 medio de comunicación 0,00991  0,101  1,087  87,551 

119 ruidoso     0,00904  0,101  1,087  87,652 

120 campo de deporte 0,00904  0,101  1,087  87,753 

121 fabricación 0,00904  0,101  1,087  87,854 

122 comunidad urbana 0,00904  0,101  1,087  87,955 

123 ocio       0,00904  0,101  1,087  88,057 

124 circulación  0,00870  0,202  2,174  88,259 

125 zoo        0,00870  0,202  2,174  88,462 
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126 manifestación 0,00870  0,202  2,174  88,664 

127 seguridad  0,00828  0,202  2,174  88,866 

128 club       0,00825  0,101  1,087  88,968 

129 invitado    0,00825  0,101  1,087  89,069 

130 comisaria   0,00825  0,101  1,087  89,170 

131 institución  0,00825  0,101  1,087  89,271 

132 chalé      0,00825  0,101  1,087  89,372 

133 rampa      0,00825  0,101  1,087  89,474 

134 comunidad  0,00825  0,101  1,087  89,575 

135 municipalidad 0,00825  0,101  1,087  89,676 

136 caos       0,00825  0,101  1,087  89,777 

137 jardín público 0,00825  0,101  1,087  89,879 

138 oportunidad de trabajo 0,00825  0,101  1,087  89,980 

139 fábrica     0,00762  0,202  2,174  90,182 

140 violencia   0,00760  0,202  2,174  90,385 

141 partido     0,00752  0,101  1,087  90,486 

142 cambio     0,00752  0,101  1,087  90,587 

143 administrativo 0,00752  0,101  1,087  90,688 

144 gimnasio   0,00752  0,101  1,087  90,789 

145 agencia     0,00752  0,101  1,087  90,891 

146 campo turístico 0,00752  0,101  1,087  90,992 

147 droga      0,00752  0,101  1,087  91,093 

148 campo de fútbol 0,00752  0,101  1,087  91,194 

149 dirección   0,00752  0,101  1,087  91,296 

150 apartamento 0,00752  0,101  1,087  91,397 

151 marina      0,00752  0,101  1,087  91,498 

152 robo       0,00700  0,304  3,261  91,802 

                               153         escuela                0,00686                0,101                1,087                91,903 

154 delito      0,00686  0,101  1,087  92,004 

155 piedra      0,00686  0,101  1,087  92,105 

156 ministerio   0,00686  0,101  1,087  92,206 

157 centro de policía 0,00686  0,101  1,087  92,308 

158 McDonald‘s 0,00686  0,101  1,087  92,409 

159 espacio verde 0,00686  0,101  1,087  92,510 

160 oficina      0,00626  0,101  1,087  92,611 

161 construcción 0,00626  0,101  1,087  92,713 

162 medina     0,00626  0,101  1,087  92,814 

163 jaleo       0,00626  0,101  1,087  92,915 

164 ciberespacio 0,00626  0,101  1,087  93,016 

165 infraestructura 0,00626  0,101  1,087  93,117 

166 delegación  0,00626  0,101  1,087  93,219 

167 paisaje     0,00626  0,101  1,087  93,320 

168 bicicleta    0,00626  0,101  1,087  93,421 

169 polución   0,00626  0,101  1,087  93,522 

170 aparcamiento 0,00626  0,101  1,087  93,623 

171 familia      0,00571  0,101  1,087  93,725 

172 moto       0,00571  0,101  1,087  93,826 

173 centro comercial 0,00571  0,101  1,087  93,927 

174 arena      0,00571  0,101  1,087  94,028 

175 desorden   0,00571  0,101  1,087  94,130 

176 contaminación acústica 0,00571  0,101  1,087  94,231 

177 gran edificio 0,00571  0,101  1,087  94,332 

178 espacio de fútbol 0,00571  0,101  1,087  94,433 

179 ámbito urbano 0,00571  0,101  1,087  94,534 

180 embotellamiento 0,00571  0,101  1,087  94,636 

181 música     0,00571  0,101  1,087  94,737 

182 borracho   0,00571  0,101  1,087  94,838 

183 vendedor   0,00521  0,101  1,087  94,939 
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184 contaminación terrestre 0,00521  0,101  1,087  95,040 

185 carbonero  0,00521  0,101  1,087  95,142 

186 estrés      0,00521  0,101  1,087  95,243 

187 formación  0,00475  0,101  1,087  95,344 

188 snack      0,00475  0,101  1,087  95,445 

189 carnaval    0,00475  0,101  1,087  95,547 

190 alcalde     0,00475  0,101  1,087  95,648 

191 gobernador 0,00433  0,101  1,087  95,749 

192 masificación 0,00433  0,101  1,087  95,850 

193 animal      0,00433  0,101  1,087  95,951 

194 gobierno   0,00433  0,101  1,087  96,053 

195 prostitución 0,00433  0,101  1,087  96,154 

196 planta      0,00433  0,101  1,087  96,255 

197 estudiante  0,00395  0,101  1,087  96,356 

198 agua       0,00395  0,101  1,087  96,457 

199 guardia     0,00395  0,101  1,087  96,559 

200 miedo      0,00395  0,101  1,087  96,660 

201 agencia de viaje 0,00395  0,101  1,087  96,761 

202 cancha     0,00395  0,101  1,087  96,862 

203 campo      0,00395  0,101  1,087  96,964 

204 sucio       0,00360  0,101  1,087  97,065 

205 accidente  0,00360  0,101  1,087  97,166 

206 trabajador  0,00360  0,101  1,087  97,267 

207 salón       0,00360  0,101  1,087  97,368 

208 residencia  0,00360  0,101  1,087  97,470 

209 verdura     0,00329  0,101  1,087  97,571 

210 pobreza                    0,00329  0,101  1,087  97,672 

211 discoteca  0,00329  0,101  1,087  97,773 

212 guardia civil 0,00329  0,101  1,087  97,874 

213 autopista   0,00329  0,101  1,087  97,976 

214 perro callejero 0,00329  0,101  1,087  98,077 

215 cochera     0,00300  0,101  1,087  98,178 

216 iglesia      0,00300  0,101  1,087  98,279 

217 comercio   0,00300  0,101  1,087  98,381 

218 bombero   0,00300  0,101  1,087  98,482 

219 basura      0,00300  0,101  1,087  98,583 

220 Internet     0,00273  0,101  1,087  98,684 

221 niño       0,00273  0,101  1,087  98,785 

222 juez       0,00249  0,101  1,087  98,887 

223 chica      0,00227  0,101  1,087  98,988 

224 metro      0,00208  0,101  1,087  99,089 

225 acoso sexual 0,00208  0,101  1,087  99,190 

226 alumno     0,00189  0,101  1,087  99,291 

227 mendigo   0,00189  0,101  1,087  99,393 

228 panadería  0,00173  0,101  1,087  99,494 

229 frutería     0,00157  0,101  1,087  99,595 

230 motor      0,00144  0,101  1,087  99,696 

231 bandera     0,00131  0,101  1,087  99,798 

 

CI 11 ‘El campo’ 
                            

                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 árbol                0,38059  6,307  52,174  06,307 

2 tranquilidad           0,36095  5,519  45,652  11,827 

3 animal               0,31673  4,993  41,304  16,820 

4 naturaleza            0,28407  4,731  39,130  21,551 

5 vaca                0,21058  3,548  29,348  25,099 

6 burro               0,19138  3,022  25,000  28,121 
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7 agricultura            0,17639  3,285  27,174  31,406 

8 río                 0,15559  2,628  21,739  34,034 

9 aire limpio            0,15395  2,497  20,652  36,531 

10 ganadería            0,15311  2,497  20,652  39,028 

11 montaña             0,14477  2,497  20,652  41,524 

12 casa                0,12285  1,708  14,130  43,233 

13 bosque              0,11535  1,708  14,130  44,941 

14 tierra               0,09393  1,577  13,043  46,518 

15 campesino            0,09335  1,445  11,957  47,963 

16 perro               0,08939  1,708  14,130  49,671 

17 aire                0,08227  1,314  10,870  50,986 

18 pájaro               0,07581  1,445  11,957  52,431 

19 flor                 0,07559  1,314  10,870  53,745 

20 aire puro             0,06811  1,051  8,696  54,796 

21 paisaje              0,06698  1,183  9,783  55,979 

22 granja               0,05210  0,920  7,609  56,899 

23 gato                0,05092  1,051  8,696  57,950 

24 oveja               0,04839  1,051  8,696  59,001 

25 espacio verde         0,04730  0,788  6,522  59,790 

26 caballo              0,04619  0,920  7,609  60,710 

27 abuelo              0,04243  0,788  6,522  61,498 

28 verdura              0,04115  0,788  6,522  62,286 

29 asno                0,04107  0,657  5,435  62,943 

30 fruta                0,03958  0,788  6,522  63,732 

31 agricultor            0,03887  0,526  4,348  64,258 

32 limpio               0,03641  0,526  4,348  64,783 

33 gallina              0,03353  0,657  5,435  65,440 

34 planta               0,03331  0,657  5,435  66,097 

35 tradición             0,03272  0,657  5,435  66,754 

36 limpieza             0,03168  0,526  4,348  67,280 

37 cosecha             0,03150  0,657  5,435  67,937 

38 agua                0,03052  0,526  4,348  68,463 

39 seguridad            0,03019  0,657  5,435  69,120 

40 mezquita             0,02995  0,526  4,348  69,645 

41 gente               0,02909  0,526  4,348  70,171 

42 huerta               0,02831  0,394  3,261  70,565 

43 pozo                0,02703  0,526  4,348  71,091 

44 pueblo              0,02677  0,394  3,261  71,485 

45 trigo                0,02648  0,394  3,261  71,879 

46 jardín               0,02607  0,394  3,261  72,273 

47 ganado              0,02177  0,394  3,261  72,668 

48 aire libre             0,02174  0,263  2,174  72,930 

49 cabra               0,02162  0,394  3,261  73,325 

50 cultivo              0,02101  0,394  3,261  73,719 

51 sol                 0,02084  0,526  4,348  74,244 

52 cordero              0,02025  0,526  4,348  74,770 

53 chalé               0,01912  0,263  2,174  75,033 

54 buena gana          0,01809  0,263  2,174  75,296 

55 liebre               0,01809  0,263  2,174  75,558 

56 insecto              0,01807  0,394  3,261  75,953 

57 toro                0,01678  0,263  2,174  76,216 

58 paz                 0,01678  0,263  2,174  76,478 

59 escuela              0,01657  0,263  2,174  76,741 

60 bovino            0,01617  0,263  2,174  77,004 

61 gallo                0,01608  0,263  2,174  77,267 

62 selva               0,01590  0,263  2,174  77,530 

63 tractor              0,01590  0,263  2,174  77,792 

64 camello              0,01577  0,263  2,174  78,055 
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65 establo              0,01562  0,263  2,174  78,318 

66 serpiente             0,01536  0,394  3,261  78,712 

67 rosa                0,01505  0,263  2,174  78,975 

68 mar                 0,01451  0,263  2,174  79,238 

69 mulo                0,01451  0,263  2,174  79,501 

70 nieve               0,01379  0,263  2,174  79,763 

71 casa rural            0,01345  0,263  2,174  80,026 

72 pobreza             0,01315  0,394  3,261  80,420 

73 cultura              0,01257  0,263  2,174  80,683 

74 generosidad          0,01257  0,263  2,174  80,946 

75 buena salud          0,01252  0,263  2,174  81,209 

76 sabana              0,01197  0,263  2,174  81,472 

77 monte               0,01197  0,263  2,174  81,735 

78 pollo                0,01185  0,263  2,174  81,997 

79 roca                0,01185  0,263  2,174  82,260 

80 ave                0,01147  0,263  2,174  82,523 

81 piedra               0,01112  0,263  2,174  82,786 

82 animal doméstico   0,01087  0,131  1,087  82,917 

83 granjero             0,01087  0,131  1,087  83,049 

84 meseta              0,01087  0,131  1,087  83,180 

85 descansar            0,01087  0,131  1,087  83,311 

86 mausoleo            0,01087  0,131  1,087  83,443 

87 aire bueno            0,01087  0,131  1,087  83,574 

88 lago                0,01004  0,263  2,174  83,837 

89 comida natural        0,00991  0,131  1,087  83,968 

90 trigal                0,00991  0,131  1,087  84,100 

91 canario              0,00991  0,131  1,087  84,231 

92 caridad              0,00991  0,131  1,087  84,363 

93 cercado             0,00991  0,131  1,087  84,494 

94 tienda de campaña      0,00991  0,131  1,087  84,625 

95 plantar              0,00908  0,263  2,174  84,888 

96 costa               0,00904  0,131  1,087  85,020 

97 permuta             0,00904  0,131  1,087  85,151 

98 trabajo duro           0,00904  0,131  1,087  85,283 

99 paro                0,00904  0,131  1,087  85,414 

100 sembrar              0,00904  0,131  1,087  85,545 

101 saludable            0,00904  0,131  1,087  85,677 

102 piedad              0,00904  0,131  1,087  85,808 

103 abeja               0,00900  0,263  2,174  86,071 

104 cielo                0,00899  0,263  2,174  86,334 

105 amor                0,00870  0,263  2,174  86,597 

106 río de agua           0,00825  0,131  1,087  86,728 

107 cerdo               0,00825  0,131  1,087  86,859 

108 familia               0,00825  0,131  1,087  86,991 

109 antiguo              0,00825  0,131  1,087  87,122 

110 vacaciones           0,00825  0,131  1,087  87,254 

111 aldea               0,00825  0,131  1,087  87,385 

112 conejo              0,00825  0,131  1,087  87,516 

                               113          no hay escuela ni 

                                                            medio de transporte   0,00825                0,131                1,087                87,648 

114 canguro             0,00825  0,131  1,087  87,779 

115 sano                0,00825  0,131  1,087  87,911 

116 flora                0,00825  0,131  1,087  88,042 

117 paloma              0,00825  0,131  1,087  88,173 

118 vegetación           0,00825  0,131  1,087  88,305 

119 cultivar              0,00825  0,131  1,087  88,436 

120 carroza              0,00760  0,263  2,174  88,699 

121 playa               0,00752  0,131  1,087  88,830 
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122 caballero             0,00752  0,131  1,087  88,962 

123 hospitalidad           0,00752  0,131  1,087  89,093 

124 armonía             0,00752  0,131  1,087  89,225 

125 maquinaria           0,00752  0,131  1,087  89,356 

126 gamo               0,00752  0,131  1,087  89,488 

127 trabajo              0,00752  0,131  1,087  89,619 

128 casa de piedra         0,00752  0,131  1,087  89,750 

129 gente agresiva         0,00752  0,131  1,087  89,882 

130 fuego               0,00686  0,131  1,087  90,013 

131 gente buena          0,00686  0,131  1,087  90,145 

132 zoco                0,00686  0,131  1,087  90,276 

133 camino              0,00686  0,131  1,087  90,407 

134 padre de familia      0,00686  0,131  1,087  90,539 

135 tienda               0,00686  0,131  1,087  90,670 

136 honestidad           0,00686  0,131  1,087  90,802 

137 arena               0,00686  0,131  1,087  90,933 

138 buena comida         0,00686  0,131  1,087  91,064 

139 naturaleza verde     0,00686  0,131  1,087  91,196 

140 campo floral          0,00686  0,131  1,087  91,327 

141 hábito               0,00686  0,131  1,087  91,459 

142 energía              0,00626  0,131  1,087  91,590 

143 depresión            0,00626  0,131  1,087  91,721 

144 fruta fresca           0,00626  0,131  1,087  91,853 

145 pureza              0,00626  0,131  1,087  91,984 

146 arar                0,00626  0,131  1,087  92,116 

147 casucha             0,00626  0,131  1,087  92,247 

148 vecino              0,00626  0,131  1,087  92,378 

149 salud sana           0,00626  0,131  1,087  92,510 

150 labrador             0,00626  0,131  1,087  92,641 

151 chabola             0,00626  0,131  1,087  92,773 

152 libertad              0,00626  0,131  1,087  92,904 

153 hierba               0,00626  0,131  1,087  93,035 

154 finca                0,00626  0,131  1,087  93,167 

155 vergüenza            0,00571  0,131  1,087  93,298 

156 ideal                0,00571  0,131  1,087  93,430 

157 simpatía             0,00571  0,131  1,087  93,561 

158 maíz                0,00571  0,131  1,087  93,693 

159 casa antigua          0,00571  0,131  1,087  93,824 

160 huevo               0,00571  0,131  1,087  93,955 

161 gazpacho            0,00571  0,131  1,087  94,087 

162 cantor               0,00571  0,131  1,087  94,218 

163 verdura fresca         0,00571  0,131  1,087  94,350 

164 tierra ancha           0,00571  0,131  1,087  94,481 

165 agua natural          0,00571  0,131  1,087  94,612 

166 león                0,00571  0,131  1,087  94,744 

167 simplicidad           0,00571  0,131  1,087  94,875 

168 llanura              0,00571  0,131  1,087  95,007 

169 silo                 0,00571  0,131  1,087  95,138 

170 paja                0,00571  0,131  1,087  95,269 

171 mina                0,00571  0,131  1,087  95,401 

172 sistema animal        0,00571  0,131  1,087  95,532 

173 conservación          0,00521  0,131  1,087  95,664 

174 calma               0,00521  0,131  1,087  95,795 

175 amabilidad 0,00521  0,131  1,087  95,926 

176 borrego              0,00521  0,131  1,087  96,058 

177 terreno              0,00521  0,131  1,087  96,189 

178 harina               0,00521  0,131  1,087  96,321 

179 nostalgia             0,00521  0,131  1,087  96,452 
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180 buen espacio          0,00475  0,131  1,087  96,583 

181 fidelidad             0,00475  0,131  1,087  96,715 

182 fuente de agua        0,00475  0,131  1,087  96,846 

183 cobertura vegetal    0,00475  0,131  1,087  96,978 

                               184         persona que trabaja 

                                                    en agricultura              0,00475                0,131                1,087                97,109 

185 mercado semanal     0,00475  0,131  1,087  97,240 

186 belleza              0,00475  0,131  1,087  97,372 

187 fábrica              0,00475  0,131  1,087  97,503 

188 fauna               0,00433  0,131  1,087  97,635 

189 risa                 0,00433  0,131  1,087  97,766 

190 leche               0,00433  0,131  1,087  97,898 

191 regar               0,00433  0,131  1,087  98,029 

192 cooperación          0,00433  0,131  1,087  98,160 

193 jubilado              0,00433  0,131  1,087  98,292 

194 comunicación         0,00395  0,131  1,087  98,423 

195 faena               0,00395  0,131  1,087  98,555 

196 rebaño              0,00395  0,131  1,087  98,686 

197 lluvia               0,00395  0,131  1,087  98,817 

198 irrigar               0,00395  0,131  1,087  98,949 

199 respeto mutuo         0,00360  0,131  1,087  99,080 

200 colaboración          0,00360  0,131  1,087  99,212 

201 viento               0,00360  0,131  1,087  99,343 

202 carretera             0,00360  0,131  1,087  99,474 

203 olivo                0,00329  0,131  1,087  99,606 

204 niño                0,00300  0,131  1,087  99,737 

205 legumbre             0,00300  0,131  1,087  99,869 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 coche    0,77165  12,108  89,011  12,108 

2 (auto)bús  0,67794  11,061  81,319  23,169 

3 avión     0,60137  11,061  81,319  34,230 

4 bici(cleta) 0,57367  10,463  76,923  44,694 

5 tren      0,48291  8,670  63,736  53,363 

6 motocicleta 0,31398  6,129  45,055  59,492 

7 burro     0,27813  5,232  38,462  64,723 

8 taxi      0,26253  4,335  31,868  69,058 

9 camión    0,19978  3,886  28,571  72,945 

10 autocar   0,19308  3,438  25,275  76,383 

11 barco     0,19205  4,484  32,967  80,867 

12 carroza   0,13273  2,990  21,978  83,857 

13 metro     0,09950  1,943  14,286  85,800 

14 caballo   0,08969  1,943  14,286  87,743 

15 carro     0,08706  1,943  14,286  89,686 

16 motor     0,05813  1,196  8,791  90,882 

17 camello   0,04983  1,046  7,692  91,928 

18 auto(móvil) 0,02510  0,448  3,297  92,377 

19 guagua   0,02198  0,299  2,198  92,676 

20 embarcación 0,02087  0,448  3,297  93,124 

21 tranvía   0,02027  0,448  3,297  93,572 

22 cochecito  0,01914  0,448  3,297  94,021 

23 mulo     0,01668  0,299  2,198  94,320 

24 pie      0,01579  0,448  3,297  94,768 

25 patera    0,01444  0,448  3,297  95,217 

26 barca     0,01326  0,299  2,198  95,516 
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27 cochecito de niños 0,01272  0,299  2,198  95,815 

28 calesa    0,01104  0,299  2,198  96,114 

29 pequeño  0,01099  0,149  1,099  96,263 

30 terrestre   0,01099  0,149  1,099  96,413 

31 vehículo  0,01002  0,149  1,099  96,562 

32 vigilancia 0,01002  0,149  1,099  96,712 

33 tractor    0,00918  0,299  2,198  97,010 

34 vapor     0,00914  0,149  1,099  97,160 

35 taxista    0,00834  0,149  1,099  97,309 

36 carruaje   0,00834  0,149  1,099  97,459 

37 bajel     0,00834  0,149  1,099  97,608 

38 barco de vela 0,00694  0,149  1,099  97,758 

39 asno     0,00694  0,149  1,099  97,907 

40 animal    0,00633  0,149  1,099  98,057 

41 burro en campos 0,00633  0,149  1,099  98,206 

42 ave      0,00633  0,149  1,099  98,356 

43 burro con aparejos 0,00633  0,149  1,099  98,505 

44 buque    0,00633  0,149  1,099  98,655 

45 piedra    0,00526  0,149  1,099  98,804 

46 conducir  0,00526  0,149  1,099  98,954 

47 carroza con animales 0,00480  0,149  1,099  99,103 

48 lancha    0,00480  0,149  1,099  99,253 

49 helicóptero 0,00438  0,149  1,099  99,402 

50 cajón     0,00364  0,149  1,099  99,552 

51 titánico   0,00332  0,149  1,099  99,701 

52 viajar     0,00332  0,149  1,099  99,851 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar           0,33414  8,197  38,043  08,197 

2 arar             0,19263  4,918  22,826  13,115 

3 agricultura        0,18988  4,450  20,652  17,564 

4 cosechar         0,18928  5,386  25,000  22,951 

5 cortar           0,13504  3,279  15,217  26,230 

6 podar           0,12688  3,279  15,217  29,508 

7 cultivar          0,11185  3,044  14,130  32,553 

8 ganadería        0,11103  3,044  14,130  35,597 

9 sembrar          0,10845  3,279  15,217  38,876 

10 podar árboles      0,10752  2,576  11,957  41,452 

11 segar            0,10338  2,810  13,043  44,262 

12 arar tierra       0,09947  2,342  10,870  46,604 

13 agricultor         0,09698  2,576  11,957  49,180 

14 cuidar animales    0,09501  3,044  14,130  52,225 

15 regar            0,09168  2,342  10,870  54,567 

16 irrigar           0,09034  2,576  11,957  57,143 

17 cortar árboles      0,08609  2,342  10,870  59,485 

18 ordeñar          0,07521  2,108  9,783  61,593 

19 jardinero         0,07017  1,639  7,609  63,232 

20 siembra          0,05912  1,639  7,609  64,871 

21 labrar           0,05782  1,405  6,522  66,276 

22 campesino        0,04504  1,171  5,435  67,447 

23 plantar árboles     0,04348  0,937  4,348  68,384 

24 trabajar tierra    0,03807  0,937  4,348  69,321 

25 limpiar           0,03346  0,937  4,348  70,258 

26 árbol            0,03346  0,937  4,348  71,194 

27 flor             0,03275  0,937  4,348  72,131 
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28 cultivo           0,03078  0,703  3,261  72,834 

29 cosecha         0,02617  0,703  3,261  73,536 

30 cuidar ganado    0,02481  0,703  3,261  74,239 

31 abrevar          0,02282  0,703  3,261  74,941 

32 ordeñar vacas   0,02249  0,937  4,348  75,878 

33 pala            0,02174  0,468  2,174  76,347 

34 jardín           0,02174  0,468  2,174  76,815 

35 pisar            0,02174  0,468  2,174  77,283 

36 cuidar           0,01998  0,703  3,261  77,986 

37 granjero          0,01912  0,468  2,174  78,454 

38 semilla           0,01896  0,468  2,174  78,923 

39 ganadero         0,01896  0,468  2,174  79,391 

40 cortador          0,01816  0,468  2,174  79,859 

41 cultivar tierra    0,01744  0,468  2,174  80,328 

42 injertar           0,01650  0,468  2,174  80,796 

43 pasto            0,01590  0,468  2,174  81,265 

44 pastorear         0,01590  0,468  2,174  81,733 

45 agua            0,01562  0,468  2,174  82,201 

46 pastoreo         0,01451  0,468  2,174  82,670 

47 labrar tierra      0,01087  0,234  1,087  82,904 

48 podar árboles y rosas 0,01087  0,234  1,087  83,138 

49 arrancar árboles    0,01087  0,234  1,087  83,372 

50 arrancar          0,01087  0,234  1,087  83,607 

51 quemar árboles     0,01087  0,234  1,087  83,841 

52 jardinería         0,01087  0,234  1,087  84,075 

53 planta floral       0,01087  0,234  1,087  84,309 

54 plantar flores      0,01087  0,234  1,087  84,543 

55 carretilla         0,01087  0,234  1,087  84,778 

56 riego            0,00991  0,234  1,087  85,012 

57 plantar plantas     0,00991  0,234  1,087  85,246 

58 ordeñar cabras  0,00991  0,234  1,087  85,480 

59 arado           0,00991  0,234  1,087  85,714 

60 mezquita         0,00991  0,234  1,087  85,948 

61 cortar flores       0,00991  0,234  1,087  86,183 

62 quitar árboles      0,00991  0,234  1,087  86,417 

63 aradura          0,00904  0,234  1,087  86,651 

64 cuidado de animales 0,00904  0,234  1,087  86,885 

                               65           dar comida a 

                                              animales                  0,00904                0,234                1,087                87,119 

66 delincuencia      0,00904  0,234  1,087  87,354 

67 suelo            0,00904  0,234  1,087  87,588 

68 conductor        0,00904  0,234  1,087  87,822 

69 podar flores       0,00904  0,234  1,087  88,056 

70 planta           0,00904  0,234  1,087  88,290 

71 recoger cosecha  0,00904  0,234  1,087  88,525 

72 agrícola          0,00904  0,234  1,087  88,759 

73 dar agua         0,00825  0,234  1,087  88,993 

74 secar frutas     0,00825  0,234  1,087  89,227 

75 suministrar        0,00825  0,234  1,087  89,461 

76 regadío          0,00825  0,234  1,087  89,696 

77 pastor           0,00825  0,234  1,087  89,930 

78 drogadicto        0,00825  0,234  1,087  90,164 

79 llevar agua        0,00825  0,234  1,087  90,398 

80 sustituir          0,00825  0,234  1,087  90,632 

81 quitar tomates     0,00825  0,234  1,087  90,867 

                               82           vendedor de 

                                                           legumbres y frutas      0,00825                0,234                1,087                91,101 

83 manguera         0,00825  0,234  1,087  91,335 
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84 irrigación         0,00825  0,234  1,087  91,569 

85 guardar          0,00825  0,234  1,087  91,803 

86 cosechar mies    0,00825  0,234  1,087  92,037 

87 ganado          0,00825  0,234  1,087  92,272 

88 subir montaña    0,00752  0,234  1,087  92,506 

89 borracho         0,00752  0,234  1,087  92,740 

90 álamo           0,00752  0,234  1,087  92,974 

91 cuidar frutas    0,00752  0,234  1,087  93,208 

92 temperatura       0,00752  0,234  1,087  93,443 

93 derrengar         0,00752  0,234  1,087  93,677 

94 maíz            0,00752  0,234  1,087  93,911 

95 abrevar animales   0,00752  0,234  1,087  94,145 

96 vendedor         0,00752  0,234  1,087  94,379 

97 reservado de animales 0,00752  0,234  1,087  94,614 

98 juego            0,00752  0,234  1,087  94,848 

99 tierra            0,00686  0,234  1,087  95,082 

100 florestero         0,00686  0,234  1,087  95,316 

101 sacar leche       0,00686  0,234  1,087  95,550 

102 recolectar        0,00686  0,234  1,087  95,785 

103 gota a gota       0,00686  0,234  1,087  96,019 

104 carretera         0,00686  0,234  1,087  96,253 

105 prensar aceitunas   0,00686  0,234  1,087  96,487 

106 ordenar          0,00686  0,234  1,087  96,721 

107 granja           0,00686  0,234  1,087  96,956 

108 cubierta vegetal    0,00686  0,234  1,087  97,190 

109 natural           0,00686  0,234  1,087  97,424 

110 albañil           0,00686  0,234  1,087  97,658 

111 verdear          0,00626  0,234  1,087  97,892 

                              112          curar plantas 

                                                           con medicamentos      0,00626                0,234                1,087                98,126 

                               113         echar comida 

                                              a aves                 0,00626                0,234               1,087                98,361 

114 forestal          0,00571  0,234  1,087  98,595 

115 gente           0,00571  0,234  1,087  98,829 

116 ave de corral      0,00571  0,234  1,087  99,063 

117 sacar            0,00521  0,234  1,087  99,297 

118 playa            0,00521  0,234  1,087  99,532 

 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 perro  0,69481  8,388  83,696  08,388 

2 gato  0,68020  8,497  84,783  16,885 

3 burro  0,48205  6,100  60,870  22,985 

4 vaca  0,46283  6,318  63,043  29,303 

5 caballo  0,32193  4,684  46,739  33,987 

6 león  0,32050  5,011  50,000  38,998 

7 gallina  0,27656  4,357  43,478  43,355 

8 pájaro  0,23604  3,813  38,043  47,168 

9 serpiente  0,15788  2,723  27,174  49,891 

10 toro  0,12675  2,288  22,826  52,179 

11 tigre  0,12289  2,070  20,652  54,248 

12 cabra  0,12152  1,852  18,478  56,100 

13 oveja  0,11890  2,179  21,739  58,279 

14 camello  0,09783  1,416  14,130  59,695 

15 asno  0,09771  1,307  13,043  61,002 

16 águila  0,09577  1,525  15,217  62,527 
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17 gallo  0,08775  1,416  14,130  63,943 

18 paloma  0,08593  1,416  14,130  65,359 

19 elefante  0,08508  1,525  15,217  66,885 

20 ratón  0,08180  1,416  14,130  68,301 

21 pollo  0,08111  1,416  14,130  69,717 

22 cerdo  0,08030  1,634  16,304  71,351 

23 jirafa  0,07106  1,089  10,870  72,440 

24 cocodrilo  0,06993  1,416  14,130  73,856 

25 jaguar  0,06927  1,198  11,957  75,054 

26 mono  0,06632  1,198  11,957  76,253 

27 pez  0,06570  1,089  10,870  77,342 

28 cordero  0,06363  1,198  11,957  78,540 

29 lobo  0,04469  0,871  8,696  79,412 

30 foca  0,04133  0,654  6,522  80,065 

31 abeja  0,04125  0,763  7,609  80,828 

32 tortuga  0,03991  0,654  6,522  81,481 

33 zorro  0,03909  0,763  7,609  82,244 

34 cisne  0,03811  0,545  5,435  82,789 

35 búho  0,03776  0,654  6,522  83,442 

36 conejo  0,03575  0,763  7,609  84,205 

37 rata  0,03422  0,654  6,522  84,858 

38 pavo  0,03382  0,763  7,609  85,621 

39 ave  0,03027  0,654  6,522  86,275 

40 avispa  0,02891  0,436  4,348  86,710 

41 papagayo                 0,02774  0,436  4,348  87,146 

42 gamo  0,02704  0,327  3,261  87,473 

43 avestruz  0,02506  0,545  5,435  88,017 

44 delfín  0,02392  0,436  4,348  88,453 

45 cucaracha 0,02326  0,436  4,348  88,889 

46 buitre  0,02248  0,327  3,261  89,216 

47 pescado  0,02138  0,436  4,348  89,651 

48 mariposa  0,02138  0,327  3,261  89,978 

49 pulga  0,01949  0,327  3,261  90,305 

50 gacela  0,01846  0,327  3,261  90,632 

51 cochino  0,01809  0,218  2,174  90,850 

52 canario  0,01741  0,327  3,261  91,176 

53 llama  0,01698  0,327  3,261  91,503 

54 reptil  0,01678  0,218  2,174  91,721 

55 mulo  0,01657  0,218  2,174  91,939 

56 víbora  0,01641  0,327  3,261  92,266 

57 ciervo  0,01530  0,218  2,174  92,484 

58 mosca  0,01525  0,327  3,261  92,810 

59 rana  0,01438  0,218  2,174  93,028 

60 buey  0,01295  0,327  3,261  93,355 

61 dromedario 0,01265  0,218  2,174  93,573 

62 caracol  0,01227  0,218  2,174  93,791 

63 tiburón  0,01204  0,327  3,261  94,118 

64 lince  0,01185  0,218  2,174  94,336 

65 mosquito  0,01046  0,218  2,174  94,553 

66 oso  0,00996  0,218  2,174  94,771 

67 grato  0,00991  0,109  1,087  94,880 

68 rato  0,00991  0,109  1,087  94,989 

69 gorgojo  0,00991  0,109  1,087  95,098 

70 avicultura 0,00950  0,218  2,174  95,316 

71 cangrejo  0,00908  0,218  2,174  95,534 

72 liebre  0,00904  0,109  1,087  95,643 

73 ave rapaz  0,00904  0,109  1,087  95,752 

74 golondrina 0,00904  0,109  1,087  95,861 
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75 sardina  0,00894  0,218  2,174  96,078 

76 cachorro  0,00870  0,218  2,174  96,296 

77 pájaro salvaje 0,00825  0,109  1,087  96,405 

78 búfalo  0,00825  0,109  1,087  96,514 

79 gamba  0,00752  0,109  1,087  96,623 

80 chacal  0,00752  0,109  1,087  96,732 

81 cebra  0,00752  0,109  1,087  96,841 

82 puma  0,00686  0,109  1,087  96,950 

83 yegua  0,00686  0,109  1,087  97,059 

84 lirón  0,00648  0,218  2,174  97,277 

85 faisán  0,00626  0,109  1,087  97,386 

86 gato león  0,00626  0,109  1,087  97,495 

87 abejón  0,00626  0,109  1,087  97,603 

88 hembra  0,00626  0,109  1,087  97,712 

89 gorila  0,00571  0,109  1,087  97,821 

90 pulpo  0,00571  0,109  1,087  97,930 

91 orangután 0,00571  0,109  1,087  98,039 

92 insecto  0,00571  0,109  1,087  98,148 

93 mandril  0,00571  0,109  1,087  98,257 

94 sapo  0,00571  0,109  1,087  98,366 

95 bicho raro 0,00521  0,109  1,087  98,475 

96 perico  0,00475  0,109  1,087  98,584 

97 pato  0,00433  0,109  1,087  98,693 

98 hormiga  0,00395  0,109  1,087  98,802 

99 poni  0,00395  0,109  1,087  98,911 

100 zancudo  0,00360  0,109  1,087  99,020 

101 paisaje  0,00360  0,109  1,087  99,129 

102 leopardo  0,00329  0,109  1,087  99,237 

103 cáncer  0,00329  0,109  1,087  99,346 

104 oso polar  0,00300  0,109  1,087  99,455 

105 puerco  0,00300  0,109  1,087  99,564 

106 granero  0,00249  0,109  1,087  99,673 

107 pollino  0,00208  0,109  1,087  99,782 

108 pluma  0,00189  0,109  1,087  99,891 

 109  codorniz   0,00157   0,109   1,087  100,000 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 fútbol      0,71577  12,027  76,087  12,027 

2 básquet                    0,27528  5,326  33,696  17,354 

3 tenis       0,26854  4,983  31,522  22,337 

4 Play(Station) 0,21673  3,952  25,000  26,289 

5 cartas      0,19434  3,780  23,913  30,069 

6 ajedrez     0,19045  3,780  23,913  33,849 

7 baloncesto  0,18534  3,608  22,826  37,457 

8 escondite  0,13165  2,921  18,478  40,378 

9 balonmano  0,12067  2,577  16,304  42,955 

10 natación                   0,11252  2,577  16,304  45,533 

11 excursión   0,09338  1,890  11,957  47,423 

12 correr      0,07763  1,890  11,957  49,313 

13 canicas     0,07432  1,375  8,696  50,687 

14 billar       0,06813  1,375  8,696  52,062 

15 baraja      0,06063  1,203  7,609  53,265 

16 nadar      0,05638  1,375  8,696  54,639 

17 naipes      0,05061  0,859  5,435  55,498 

18 balonvolea  0,04931  1,203  7,609  56,701 

19 golf        0,04544  0,859  5,435  57,560 
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20 kárate      0,04492  1,031  6,522  58,591 

21 voleibol    0,04377  0,859  5,435  59,450 

22 rugby      0,04238  0,859  5,435  60,309 

23 dominó     0,04073  0,859  5,435  61,168 

24 leer        0,03186  0,859  5,435  62,027 

25 deporte                    0,03184  0,859  5,435  62,887 

26 bailar      0,03088  1,031  6,522  63,918 

27 ciclismo    0,03082  0,687  4,348  64,605 

28 música     0,03070  1,031  6,522  65,636 

29 balompié   0,02983  0,515  3,261  66,151 

30 tele(visión)  0,02937  0,687  4,348  66,838 

31 sudoku     0,02926  0,515  3,261  67,354 

32 cine       0,02707  0,859  5,435  68,213 

33 juego de vídeo 0,02495  0,515  3,261  68,729 

34 marchar    0,02470  0,687  4,348  69,416 

35 videojuego  0,02432  0,515  3,261  69,931 

36 radio       0,02411  0,687  4,348  70,619 

37 navegar     0,02352  0,515  3,261  71,134 

38 juego electrónico 0,02291  0,515  3,261  71,649 

39 boxeo      0,02263  0,515  3,261  72,165 

40 esquí      0,02263  0,515  3,261  72,680 

41 gimnasia   0,02263  0,515  3,261  73,196 

42 viaje       0,02257  0,515  3,261  73,711 

43 crucigrama  0,02125  0,515  3,261  74,227 

44 viajar      0,02121  0,687  4,348  74,914 

45 gimnasio   0,02111  0,515  3,261  75,430 

46 aventura   0,02082  0,515  3,261  75,945 

47 play       0,02078  0,344  2,174  76,289 

48 boliche     0,01991  0,344  2,174  76,632 

49 balón      0,01912  0,344  2,174  76,976 

50 pelota      0,01912  0,344  2,174  77,320 

51 camión     0,01896  0,344  2,174  77,663 

52 cantar      0,01893  0,515  3,261  78,179 

53 yoga       0,01839  0,344  2,174  78,522 

                              54            levantamiento 

                                              de pesas                0,01816                0,344               2,174                78,866 

55 yudo       0,01729  0,344  2,174  79,210 

56 chatear     0,01632  0,687  4,348  79,897 

57 damas      0,01617  0,344  2,174  80,241 

58 taekwondo 0,01617  0,344  2,174  80,584 

59 futbolín     0,01562  0,344  2,174  80,928 

60 carrera     0,01530  0,344  2,174  81,271 

61 chiste      0,01511  0,344  2,174  81,615 

62 maratón    0,01511  0,344  2,174  81,959 

63 película     0,01451  0,344  2,174  82,302 

64 dormir      0,01414  0,515  3,261  82,818 

65 bañar      0,01378  0,344  2,174  83,162 

66 bicicleta    0,01312  0,344  2,174  83,505 

67 rompecabezas 0,01252  0,344  2,174  83,849 

68 surf        0,01185  0,344  2,174  84,192 

69 pasatiempo 0,01142  0,344  2,174  84,536 

70 navegar por Internet 0,01136  0,515  3,261  85,052 

71 leer novelas 0,01102  0,515  3,261  85,567 

72 video de fútbol 0,01087  0,172  1,087  85,739 

73 yoyo       0,01087  0,172  1,087  85,911 

74 parchís     0,01087  0,172  1,087  86,082 

75 patinar     0,01081  0,344  2,174  86,426 

76 waterpolo  0,00991  0,172  1,087  86,598 
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77 curso de bicicletas 0,00904  0,172  1,087  86,770 

78 artes marciales 0,00904  0,172  1,087  86,942 

79 tenis de equipo 0,00904  0,172  1,087  87,113 

80 Game Boy  0,00904  0,172  1,087  87,285 

81 ballet      0,00904  0,172  1,087  87,457 

82 comer      0,00904  0,172  1,087  87,629 

83 baile       0,00904  0,172  1,087  87,801 

84 ordenador  0,00904  0,172  1,087  87,973 

85 Internet     0,00904  0,172  1,087  88,144 

86 rally       0,00904  0,172  1,087  88,316 

87 zorro       0,00825  0,172  1,087  88,488 

88 ninja       0,00825  0,172  1,087  88,660 

89 corrida de toros 0,00825  0,172  1,087  88,832 

90 dibujar      0,00825  0,172  1,087  89,003 

91 juego de coches 0,00825  0,172  1,087  89,175 

92 atletismo   0,00825  0,172  1,087  89,347 

93 pintura     0,00825  0,172  1,087  89,519 

94 Scrabble   0,00825  0,172  1,087  89,691 

95 set        0,00825  0,172  1,087  89,863 

                               96           jugar con 

               juguetes                   0,00825  0,172  1,087  90,034 

97 libro       0,00752  0,172  1,087  90,206 

98 caballero   0,00752  0,172  1,087  90,378 

99 pesca      0,00752  0,172  1,087  90,550 

100 gallina      0,00752  0,172  1,087  90,722 

101 juego de mente 0,00752  0,172  1,087  90,893 

102 lectura     0,00752  0,172  1,087  91,065 

103 cronograma 0,00752  0,172  1,087  91,237 

104 corrida de caballos 0,00752  0,172  1,087  91,409 

105 juego de motos 0,00752  0,172  1,087  91,581 

                               106         tocacinta                 0,00714                0,344                2,174                91,924 

107 juego de aventura 0,00686  0,172  1,087  92,096 

108 bolín       0,00686  0,172  1,087  92,268 

109 tómbola    0,00686  0,172  1,087  92,440 

110 guerrero                   0,00686  0,172  1,087  92,612 

111 parque     0,00686  0,172  1,087  92,784 

112 juego marcial 0,00686  0,172  1,087  92,955 

113 musculación 0,00686  0,172  1,087  93,127 

114 a escondidas 0,00686  0,172  1,087  93,299 

115 béisbol     0,00626  0,172  1,087  93,471 

116 pescar      0,00626  0,172  1,087  93,643 

117 fotografía  0,00626  0,172  1,087  93,814 

118 saltar      0,00626  0,172  1,087  93,986 

119 juego de acción 0,00626  0,172  1,087  94,158 

120 escondidillas 0,00626  0,172  1,087  94,330 

121 caballo     0,00626  0,172  1,087  94,502 

122 pilla-pilla   0,00571  0,172  1,087  94,674 

123 full-contact 0,00571  0,172  1,087  94,845 

124 juego de nieve 0,00571  0,172  1,087  95,017 

125 juego de goma 0,00571  0,172  1,087  95,189 

126 aikido      0,00571  0,172  1,087  95,361 

127 descubrir   0,00571  0,172  1,087  95,533 

128 pelear      0,00571  0,172  1,087  95,704 

129 pañuelo                    0,00521  0,172  1,087  95,876 

130 andar      0,00521  0,172  1,087  96,048 

131 puzle       0,00521  0,172  1,087  96,220 

132 tocar       0,00521  0,172  1,087  96,392 

133 subir montañas 0,00521  0,172  1,087  96,564 
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134 alpinismo   0,00475  0,172  1,087  96,735 

135 torero      0,00475  0,172  1,087  96,907 

136 cocinar     0,00475  0,172  1,087  97,079 

137 funky      0,00475  0,172  1,087  97,251 

138 guitarra     0,00475  0,172  1,087  97,423 

139 tambor      0,00433  0,172  1,087  97,595 

140 shopping   0,00433  0,172  1,087  97,766 

141 caminar    0,00433  0,172  1,087  97,938 

142 camping   0,00395  0,172  1,087  98,110 

143 hockey     0,00360  0,172  1,087  98,282 

144 taco       0,00360  0,172  1,087  98,454 

145 cinta       0,00329  0,172  1,087  98,625 

146 ir de compras 0,00300  0,172  1,087  98,797 

147 pasear      0,00273  0,172  1,087  98,969 

148 jugar       0,00249  0,172  1,087  99,141 

149 salir con niños 0,00227  0,172  1,087  99,313 

150 leer periódico 0,00189  0,172  1,087  99,485 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                    Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición% Frec.Acumulada 

1 profesor      0,85881  7,880  94,565  07,880 

2 policía       0,38215  4,438  53,261  12,319 

3 director       0,30946  3,986  47,826  16,304 

4 médico       0,29965  3,714  44,565  20,018 

5 abogado      0,22951  3,170  38,043  23,188 

6 estudiante     0,17527  2,083  25,000  25,272 

7 camarero     0,17385  2,446  29,348  27,717 

8 albañil       0,16873  1,993  23,913  29,710 

9 conductor     0,16163  2,264  27,174  31,975 

10 alumno       0,15623  1,630  19,565  33,605 

11 taxista       0,14621  1,812  21,739  35,417 

12 agricultor     0,14360  1,721  20,652  37,138 

13 enfermero     0,14125  2,083  25,000  39,221 

14 juez          0,11476  1,540  18,478  40,761 

15 jardinero      0,11140  1,449  17,391  42,210 

16 ama de casa   0,11126  1,449  17,391  43,659 

17 periodista     0,10974  1,630  19,565  45,290 

18 marinero      0,10370  1,178  14,130  46,467 

19 cantante      0,10056  1,721  20,652  48,188 

20 cocinero      0,09134  1,359  16,304  49,547 

21 actor         0,09048  1,630  19,565  51,178 

22 doctor       0,08926  1,087  13,043  52,264 

23 jugador       0,08828  1,359  16,304  53,623 

24 ingeniero     0,08517  1,087  13,043  54,710 

25 bombero      0,07910  1,178  14,130  55,888 

26 presidente     0,07719  1,359  16,304  57,246 

27 vendedor     0,07689  0,906  10,870  58,152 

28 pintor        0,06729  1,087  13,043  59,239 

29 obrero       0,06642  0,815  9,783  60,054 

30 panadero     0,06574  0,906  10,870  60,960 

31 bedel         0,06491  0,906  10,870  61,866 

32 alcalde       0,06104  0,815  9,783  62,681 

33 secretario     0,06014  0,996  11,957  63,678 

34 ministro       0,05902  1,087  13,043  64,764 

35 peluquero     0,05883  1,087  13,043  65,851 

36 carpintero     0,05733  0,725  8,696  66,576 
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37 comerciante   0,05494  0,725  8,696  67,301 

38 funcionario    0,05205  0,634  7,609  67,935 

39 jefe          0,04741  0,815  9,783  68,750 

40 azafato       0,04691  1,087  13,043  69,837 

41 soldado      0,04344  0,725  8,696  70,562 

42 futbolista     0,03991  0,634  7,609  71,196 

43 piloto        0,03805  0,634  7,609  71,830 

44 rey           0,03635  0,634  7,609  72,464 

45 maestro      0,03579  0,453  5,435  72,917 

46 escritor       0,03528  0,634  7,609  73,551 

47 ministerio     0,03499  0,543  6,522  74,094 

48 mecánico     0,03496  0,543  6,522  74,638 

49 zapatero      0,03296  0,362  4,348  75,000 

50 autor         0,03265  0,634  7,609  75,634 

51 medicina      0,03214  0,362  4,348  75,996 

52 fotógrafo      0,03190  0,543  6,522  76,540 

53 campesino    0,03127  0,362  4,348  76,902 

54 ladrón        0,03052  0,453  5,435  77,355 

55 atleta         0,02955  0,453  5,435  77,808 

56 electricista    0,02824  0,362  4,348  78,170 

57 administrador   0,02812  0,453  5,435  78,623 

58 artista        0,02650  0,453  5,435  79,076 

59 camionero     0,02648  0,362  4,348  79,438 

60 pesquero     0,02554  0,453  5,435  79,891 

61 gobernador    0,02521  0,543  6,522  80,435 

62 bailarín       0,02512  0,453  5,435  80,888 

63 actriz        0,02473  0,453  5,435  81,341 

64 guía          0,02212  0,453  5,435  81,793 

65 pastor        0,02082  0,181  2,174  81,975 

66 dentista      0,02068  0,272  3,261  82,246 

67 criado        0,02000  0,362  4,348  82,609 

68 emisor       0,01981  0,272  3,261  82,880 

69 tendero       0,01979  0,272  3,261  83,152 

70 carnicero     0,01973  0,362  4,348  83,514 

71 chófer       0,01952  0,453  5,435  83,967 

72 pescadero     0,01938  0,362  4,348  84,330 

73 guía turístico  0,01800  0,453  5,435  84,783 

74 granjero      0,01758  0,181  2,174  84,964 

75 carbonero     0,01756  0,272  3,261  85,236 

76 traductor      0,01682  0,272  3,261  85,507 

77 sastre        0,01674  0,181  2,174  85,688 

78 decano       0,01609  0,181  2,174  85,870 

79 empleado     0,01566  0,272  3,261  86,141 

80 labrador      0,01485  0,181  2,174  86,322 

81 guardia       0,01473  0,181  2,174  86,504 

82 cartero       0,01410  0,272  3,261  86,775 

83 poeta                        0,01376  0,362  4,348  87,138 

84 entrenador    0,01292  0,272  3,261  87,409 

85 oficinista      0,01282  0,181  2,174  87,591 

86 embajador     0,01189  0,181  2,174  87,772 

87 cantor       0,01175  0,181  2,174  87,953 

88 caballero     0,01174  0,181  2,174  88,134 

89 novelista      0,01170  0,181  2,174  88,315 

90 vigilante      0,01148  0,272  3,261  88,587 

91 basurero      0,01147  0,181  2,174  88,768 

92 fontanero     0,01087  0,091  1,087  88,859 

93 contable      0,01015  0,181  2,174  89,040 

94 farmacéutico   0,01013  0,181  2,174  89,221 
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95 madre        0,00995  0,091  1,087  89,312 

96 chantajista    0,00995  0,091  1,087  89,402 

97 calculador     0,00995  0,091  1,087  89,493 

98 leñador       0,00995  0,091  1,087  89,583 

99 frutero       0,00929  0,181  2,174  89,764 

100 sacerdote     0,00911  0,091  1,087  89,855 

101 chófer de taxi  0,00911  0,091  1,087  89,946 

102 podólogo     0,00911  0,091  1,087  90,036 

103 emprendedor   0,00911  0,091  1,087  90,127 

104 fregona       0,00911  0,091  1,087  90,217 

105 trabajador     0,00911  0,091  1,087  90,308 

106 radiofonista    0,00911  0,091  1,087  90,399 

107 pescadería    0,00911  0,091  1,087  90,489 

108 chatarrero     0,00911  0,091  1,087  90,580 

109 niñera        0,00901  0,181  2,174  90,761 

110 guardería     0,00834  0,091  1,087  90,851 

111 farmacia      0,00834  0,091  1,087  90,942 

112 institutor      0,00834  0,091  1,087  91,033 

113 caballo       0,00834  0,091  1,087  91,123 

114 tintorero      0,00834  0,091  1,087  91,214 

115 responsable   0,00805  0,181  2,174  91,395 

116 historiador     0,00787  0,181  2,174  91,576 

117 lector        0,00763  0,091  1,087  91,667 

118 agente de seguridad 0,00763  0,091  1,087  91,757 

119 ayudante de cocina 0,00763  0,091  1,087  91,848 

120 gendarme     0,00763  0,091  1,087  91,938 

121 técnico       0,00763  0,091  1,087  92,029 

122 vendedor de juegos 0,00763  0,091  1,087  92,120 

123 canguro      0,00763  0,091  1,087  92,210 

124 fascista      0,00763  0,091  1,087  92,301 

125 gendarmería   0,00763  0,091  1,087  92,391 

126 bombonería    0,00698  0,091  1,087  92,482 

127 agricultura    0,00698  0,091  1,087  92,572 

128 psicológico    0,00698  0,091  1,087  92,663 

                               129         ayudar en  

                                              administración        0,00698                0,091                1,087                92,754 

130 retratista      0,00698  0,091  1,087  92,844 

131 compañero    0,00698  0,091  1,087  92,935 

132 baby-sitter     0,00698  0,091  1,087  93,025 

133 pensador     0,00698  0,091  1,087  93,116 

134 asistente social 0,00670  0,181  2,174  93,297 

135 agresor       0,00639  0,091  1,087  93,388 

136 vicedecano    0,00639  0,091  1,087  93,478 

137 guardador     0,00639  0,091  1,087  93,569 

138 mercancía    0,00639  0,091  1,087  93,659 

139 hombre de negocios 0,00639  0,091  1,087  93,750 

140 distribuidor    0,00585  0,091  1,087  93,841 

141 mentira       0,00585  0,091  1,087  93,931 

142 dueño        0,00585  0,091  1,087  94,022 

143 mujer de trabajos 0,00585  0,091  1,087  94,112 

144 vendedor ambulante 0,00585  0,091  1,087  94,203 

145 comisario     0,00585  0,091  1,087  94,293 

146 oftalmólogo    0,00585  0,091  1,087  94,384 

147 costurero     0,00536  0,091  1,087  94,475 

148 seguridad     0,00536  0,091  1,087  94,565 

149 psiquiatra     0,00536  0,091  1,087  94,656 

150 patrón de fábrica 0,00536  0,091  1,087  94,746 

151 banco        0,00536  0,091  1,087  94,837 



 
824 

 

152 comercial     0,00536  0,091  1,087  94,928 

153 engaño       0,00536  0,091  1,087  95,018 

154 sopero       0,00490  0,091  1,087  95,109 

155 ulema        0,00490  0,091  1,087  95,199 

156 fundador      0,00490  0,091  1,087  95,290 

157 banquero     0,00490  0,091  1,087  95,380 

158 reina         0,00490  0,091  1,087  95,471 

159 vender       0,00490  0,091  1,087  95,562 

160 agrícola      0,00490  0,091  1,087  95,652 

161 chivero       0,00449  0,091  1,087  95,743 

162 general       0,00449  0,091  1,087  95,833 

163 controlador    0,00449  0,091  1,087  95,924 

164 veterinario    0,00449  0,091  1,087  96,014 

165 sabedor      0,00449  0,091  1,087  96,105 

166 músico       0,00449  0,091  1,087  96,196 

167 verdulero     0,00411  0,091  1,087  96,286 

168 conde        0,00411  0,091  1,087  96,377 

169 cantinflas     0,00411  0,091  1,087  96,467 

170 publicitario    0,00411  0,091  1,087  96,558 

171 cultivador     0,00411  0,091  1,087  96,649 

172 recepcionista  0,00411  0,091  1,087  96,739 

173 sargento      0,00376  0,091  1,087  96,830 

174 herrero       0,00376  0,091  1,087  96,920 

175 investigador   0,00376  0,091  1,087  97,011 

176 inspector     0,00376  0,091  1,087  97,101 

177 verdura       0,00376  0,091  1,087  97,192 

178 agente de policía 0,00344  0,091  1,087  97,283 

179 productor     0,00344  0,091  1,087  97,373 

180 asesor       0,00344  0,091  1,087  97,464 

181 bailador      0,00344  0,091  1,087  97,554 

182 asistencia     0,00315  0,091  1,087  97,645 

183 presentador    0,00315  0,091  1,087  97,736 

184 hotelero      0,00315  0,091  1,087  97,826 

185 empresario    0,00315  0,091  1,087  97,917 

186 gobierno      0,00315  0,091  1,087  98,007 

187 orientador     0,00315  0,091  1,087  98,098 

188 inversor      0,00288  0,091  1,087  98,188 

189 animador      0,00288  0,091  1,087  98,279 

190 bolero        0,00288  0,091  1,087  98,370 

191 chica de limpieza 0,00288  0,091  1,087  98,460 

192 hostelero     0,00288  0,091  1,087  98,551 

193 organizador    0,00288  0,091  1,087  98,641 

194 guitarrista     0,00264  0,091  1,087  98,732 

195 ciclista       0,00264  0,091  1,087  98,822 

196 gestor        0,00264  0,091  1,087  98,913 

197 moderador     0,00264  0,091  1,087  99,004 

198 educar       0,00264  0,091  1,087  99,094 

199 especialista    0,00242  0,091  1,087  99,185 

200 boxeador     0,00242  0,091  1,087  99,275 

201 estudiar      0,00242  0,091  1,087  99,366 

202 espía         0,00221  0,091  1,087  99,457 

203 pescador     0,00202  0,091  1,087  99,547 

204 árbitro       0,00185  0,091  1,087  99,638 

205 paciente      0,00185  0,091  1,087  99,728 

206 robador       0,00170  0,091  1,087  99,819 

207 jeque         0,00130  0,091  1,087  99,909 

 208  enviado       0,00119   0,091   1,087  100,000 
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CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 rojo  0,77945  11,460  91,304  11,460 

2 blanco  0,76542  12,142  96,739  23,602 

3 azul  0,75572  11,733  93,478  35,334 

4 negro  0,75544  12,142  96,739  47,476 

5 verde  0,70213  10,914  86,957  58,390 

6 amarillo  0,63036  10,641  84,783  69,031 

7 gris  0,37211  7,503  59,783  76,535 

8 marrón  0,27399  5,457  43,478  81,992 

9 rosa  0,21448  4,638  36,957  86,630 

10 naranja  0,21113  4,366  34,783  90,996 

11 violeta  0,08188  1,910  15,217  92,906 

12 moreno  0,05040  0,955  7,609  93,861 

13 azul turquesa 0,02756  0,546  4,348  94,407 

14 castaño  0,02433  0,546  4,348  94,952 

15 oro  0,01586  0,409  3,261  95,362 

16 anaranjado 0,01550  0,273  2,174  95,634 

17 beis  0,01338  0,273  2,174  95,907 

18 rubio  0,01088  0,273  2,174  96,180 

19 morado  0,01074  0,273  2,174  96,453 

20 rojo oscuro 0,00911  0,136  1,087  96,589 

21 azul cielo  0,00860  0,273  2,174  96,862 

22 natural  0,00834  0,136  1,087  96,999 

23 enrojecido 0,00763  0,136  1,087  97,135 

24 multicolor 0,00698  0,136  1,087  97,271 

25 moratón  0,00698  0,136  1,087  97,408 

26 verde abierto 0,00639  0,136  1,087  97,544 

27 turquesa  0,00639  0,136  1,087  97,681 

28 arco iris  0,00585  0,136  1,087  97,817 

29 azul celeste 0,00585  0,136  1,087  97,954 

30 blanco roto 0,00585  0,136  1,087  98,090 

31 lila  0,00585  0,136  1,087  98,226 

32 plata  0,00585  0,136  1,087  98,363 

33 oscuro  0,00585  0,136  1,087  98,499 

34 amarillo abierto 0,00585  0,136  1,087  98,636 

35 café  0,00536  0,136  1,087  98,772 

36 paisaje  0,00536  0,136  1,087  98,909 

37 claro  0,00536  0,136  1,087  99,045 

38 zumo  0,00490  0,136  1,087  99,181 

39 cuadro  0,00490  0,136  1,087  99,318 

40 naturaleza 0,00449  0,136  1,087  99,454 

41 semiblanco 0,00449  0,136  1,087  99,591 

42 semirrojo  0,00411  0,136  1,087  99,727 

43 rojo vivo  0,00411  0,136  1,087  99,864 

 44  argento   0,00376   0,136   1,087  100,000 
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Alemán 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición%             Frec.Acumulada 

1 mano  0,86811  8,140  100,000  08,140 

2 ojo  0,56980  6,977  85,714  15,116 

3 nariz  0,53787  6,977  85,714  22,093 

4 cara  0,47187  5,814  71,429  27,907 

5 pie  0,45373  5,814  71,429  33,721 

6 boca  0,38462  5,814  71,429  39,535 

7 cabeza  0,35894  4,651  57,143  44,186 

8 dedo  0,33546  4,651  57,143  48,837 

9 pelo  0,31128  4,651  57,143  53,488 

10 brazo  0,26179  4,651  57,143  58,140 

11 oreja  0,25713  4,651  57,143  62,791 

12 ceja  0,24323  3,488  42,857  66,279 

13 mejilla  0,23134  4,651  57,143  70,930 

14 diente  0,22457  4,651  57,143  75,581 

15 pecho  0,15811  2,326  28,571  77,907 

16 garganta  0,11462  2,326  28,571  80,233 

17 muñeca  0,11350  1,163  14,286  81,395 

18 piel  0,10910  2,326  28,571  83,721 

19 barriga  0,09018  1,163  14,286  84,884 

20 cadera  0,09018  1,163  14,286  86,047 

21 panza  0,08039  1,163  14,286  87,209 

22 frente  0,07165  1,163  14,286  88,372 

23 cuello  0,06387  1,163  14,286  89,535 

24 espalda  0,05693  1,163  14,286  90,698 

25 vientre  0,05075  1,163  14,286  91,860 

26 rodilla  0,04523  1,163  14,286  93,023 

27 pierna  0,03594  1,163  14,286  94,186 

28 cabello  0,03594  1,163  14,286  95,349 

29 sangre  0,02545  1,163  14,286  96,512 

30 labio  0,02022  1,163  14,286  97,674 

31 lengua  0,01803  1,163  14,286  98,837 

 32  uña   0,01607   1,163   14,286  100,000 

 

 

CI 02 ‘La ropa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,68932  9,524  85,714  09,524 

2 camisa  0,62286  7,937  71,429  17,460 

3 falda   0,56409  7,937  71,429  25,397 

4 chaqueta  0,44341  9,524  85,714  34,921 

5 traje    0,42830  6,349  57,143  41,270 

6 velo    0,26622  4,762  42,857  46,032 

7 zapato  0,25082  4,762  42,857  50,794 

8 abrigo   0,24209  4,762  42,857  55,556 

9 (pantalón) vaquero 0,21752  3,175  28,571  58,730 

10 jersey   0,21468  3,175  28,571  61,905 

11 camiseta  0,21468  3,175  28,571  65,079 

12 corbata  0,19136  3,175  28,571  68,254 

13 chilaba  0,16077  3,175  28,571  71,429 

14 cazadora  0,12734  1,587  14,286  73,016 
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15 cachemira 0,11350  1,587  14,286  74,603 

16 capa   0,11350  1,587  14,286  76,190 

17 gorra   0,10149  3,175  28,571  79,365 

18 sostén  0,10149  3,175  28,571  82,540 

19 blusa   0,10117  1,587  14,286  84,127 

20 tapa    0,09018  1,587  14,286  85,714 

21 bota    0,09018  1,587  14,286  87,302 

22 túnica   0,07165  1,587  14,286  88,889 

23 caftán  0,07165  1,587  14,286  90,476 

24 reloj    0,07165  1,587  14,286  92,063 

25 camisón  0,06387  1,587  14,286  93,651 

26 pañuelo  0,06387  1,587  14,286  95,238 

27 gafa   0,06387  1,587  14,286  96,825 

28 bolso   0,05693  1,587  14,286  98,413 

 29  calzón   0,05693   1,587   14,286  100,000 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 cocina  0,89961  12,281  100,000  12,281 

2 dormitorio 0,71490  10,526  85,714  22,807 

3 (cuarto de) baño 0,69636  10,526  85,714  33,333 

4 salón  0,64347  12,281  100,000  45,614 

5 terraza  0,42363  8,772  71,429  54,386 

6 garaje  0,36123  8,772  71,429  63,158 

7 jardín  0,31708  7,018  57,143  70,175 

8 pasillo  0,25096  5,263  42,857  75,439 

9 habitación 0,24195  5,263  42,857  80,702 

10 comedor  0,18427  3,509  28,571  84,211 

11 piso  0,12734  1,754  14,286  85,965 

12 sala  0,12734  1,754  14,286  87,719 

13 ducha  0,11350  1,754  14,286  89,474 

14 lavabo  0,10117  1,754  14,286  91,228 

15 estudio  0,09018  1,754  14,286  92,982 

16 alcoba  0,07165  1,754  14,286  94,737 

17 biblioteca 0,05693  1,754  14,286  96,491 

18 balcón  0,05693  1,754  14,286  98,246 

 19  tragaluz   0,05075   1,754   14,286  100,000 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 sofá  0,74408  12,245  85,714  12,245 

2 silla  0,61540  10,204  71,429  22,449 

3 cama  0,53081  10,204  71,429  32,653 

4 mesa  0,48896  10,204  71,429  42,857 

5 armario  0,32802  6,122  42,857  48,980 

6 tele(visión) 0,28274  6,122  42,857  55,102 

7 nevera  0,27938  6,122  42,857  61,224 

8 alfombra  0,27400  6,122  42,857  67,347 

9 frigo(rífico) 0,19389  4,082  28,571  71,429 

10 espejo  0,12734  2,041  14,286  73,469 

11 cuchara  0,11350  2,041  14,286  75,510 

12 tapiz  0,11350  2,041  14,286  77,551 

13 escalera  0,11350  2,041  14,286  79,592 
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14 puerta  0,10117  2,041  14,286  81,633 

15 lámpara  0,09018  2,041  14,286  83,673 

16 manta  0,09018  2,041  14,286  85,714 

17 despacho  0,08039  2,041  14,286  87,755 

18 cuadro  0,06387  2,041  14,286  89,796 

19 reloj  0,06387  2,041  14,286  91,837 

20 almohada                 0,06387  2,041  14,286  93,878 

21 cortina  0,05075  2,041  14,286  95,918 

22 lavadora  0,04523  2,041  14,286  97,959 

 23  florero   0,04032   2,041   14,286  100,000 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua  0,61674  7,692  71,429  07,692 

2 manzana  0,37590  4,615  42,857  12,308 

3 verdura  0,37022  6,154  57,143  18,462 

4 fruta  0,33762  6,154  57,143  24,615 

5 naranja  0,31870  4,615  42,857  29,231 

6 pan  0,29875  4,615  42,857  33,846 

7 zumo  0,28274  4,615  42,857  38,462 

8 limonada  0,25468  3,077  28,571  41,538 

9 café  0,22701  3,077  28,571  44,615 

10 aceite  0,19899  3,077  28,571  47,692 

11 tomate  0,19389  3,077  28,571  50,769 

12 cebolla  0,15874  3,077  28,571  53,846 

13 leche  0,14286  1,538  14,286  55,385 

14 carne  0,12859  3,077  28,571  58,462 

15 pescado  0,11689  3,077  28,571  61,538 

16 tayín  0,11350  1,538  14,286  63,077 

17 cuscús  0,10117  1,538  14,286  64,615 

18 limón  0,10117  1,538  14,286  66,154 

19 lechuga  0,10117  1,538  14,286  67,692 

20 zanahoria                 0,09018  1,538  14,286  69,231 

21 especia  0,09018  1,538  14,286  70,769 

22 lenteja  0,09018  1,538  14,286  72,308 

23 paella  0,09018  1,538  14,286  73,846 

24 legumbre  0,08039  1,538  14,286  75,385 

25 miel  0,08039  1,538  14,286  76,923 

26 vino  0,08039  1,538  14,286  78,462 

27 Coca Cola 0,07165  1,538  14,286  80,000 

28 chícharo  0,07165  1,538  14,286  81,538 

29 pastel  0,06387  1,538  14,286  83,077 

30 patata  0,06387  1,538  14,286  84,615 

31 pollo  0,06387  1,538  14,286  86,154 

32 huevo  0,05693  1,538  14,286  87,692 

33 crema  0,05075  1,538  14,286  89,231 

34 comida  0,05075  1,538  14,286  90,769 

35 oliva  0,05075  1,538  14,286  92,308 

36 hortaliza  0,05075  1,538  14,286  93,846 

37 queso  0,04032  1,538  14,286  95,385 

38 mermelada 0,03594  1,538  14,286  96,923 

39 mantequilla 0,03204  1,538  14,286  98,462 

 40 agua fría   0,02545   1,538   14,286  100,000 

 

 

 



 
829 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 plato  0,58438  12,821  71,429  12,821 

2 vaso  0,57337  12,821  71,429  25,641 

3 cuchara  0,57187  12,821  71,429  38,462 

4 cuchillo  0,54874  12,821  71,429  51,282 

5 salero  0,37590  7,692  42,857  58,974 

6 tenedor  0,32442  7,692  42,857  66,667 

7 tetera  0,21468  5,128  28,571  71,795 

8 sopera  0,20235  5,128  28,571  76,923 

9 taza  0,19389  5,128  28,571  82,051 

10 cortante  0,14286  2,564  14,286  84,615 

11 azúcar  0,12734  2,564  14,286  87,179 

12 batidor  0,10117  2,564  14,286  89,744 

13 pañuelo  0,09018  2,564  14,286  92,308 

14 copa  0,09018  2,564  14,286  94,872 

15 servilleta  0,08039  2,564  14,286  97,436 

 16  sal   0,05693   2,564   14,286  100,000 

 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº Palabra  Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 frigo(rífico) 0,34655  7,500  42,857  07,500 

2 fregadero  0,34185  7,500  42,857  15,000 

3 cuchara  0,32322  7,500  42,857  22,500 

4 nevera  0,31569  7,500  42,857  30,000 

5 horno   0,28811  7,500  42,857  37,500 

6 plato    0,24403  5,000  28,571  42,500 

7 tenedor  0,24084  5,000  28,571  47,500 

8 taza    0,24084  5,000  28,571  52,500 

9 cuchillo  0,22701  5,000  28,571  57,500 

10 batidora  0,21468  5,000  28,571  62,500 

11 mesa    0,17057  5,000  28,571  67,500 

12 ventana  0,14286  2,500  14,286  70,000 

13 sal     0,14286  2,500  14,286  72,500 

14 grifo    0,12774  5,000  28,571  77,500 

15 cazuela  0,12734  2,500  14,286  80,000 

16 microondas 0,12734  2,500  14,286  82,500 

17 batidor  0,12734  2,500  14,286  85,000 

18 lavadora  0,11350  2,500  14,286  87,500 

19 botella  0,10117  2,500  14,286  90,000 

20 máquina de amasar 0,10117  2,500  14,286  92,500 

21 aceite   0,10117  2,500  14,286  95,000 

22 bandeja  0,08039  2,500  14,286  97,500 

 23  silla     0,07165   2,500   14,286  100,000 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 mesa  0,77512  8,333  85,714  08,333 

2 pizarra  0,72572  8,333  85,714  16,667 

3 bolí(grafo) 0,48633  8,333  85,714  25,000 

4 profesor  0,43220  5,556  57,143  30,556 
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5 silla  0,41713  6,944  71,429  37,500 

6 alumno  0,37545  5,556  57,143  43,056 

7 biblioteca 0,24195  4,167  42,857  47,222 

8 pupitre  0,19899  2,778  28,571  50,000 

9 cuaderno  0,18156  2,778  28,571  52,778 

10 libro  0,16184  2,778  28,571  55,556 

11 goma  0,16077  2,778  28,571  58,333 

12 clase  0,14286  1,389  14,286  59,722 

13 aula  0,14286  1,389  14,286  61,111 

14 jardín  0,13552  2,778  28,571  63,889 

15 lápiz  0,12734  1,389  14,286  65,278 

16 director  0,12612  2,778  28,571  68,056 

17 ordenador 0,10910  2,778  28,571  70,833 

18 hija  0,10117  1,389  14,286  72,222 

19 despacho  0,10117  1,389  14,286  73,611 

20 universidad 0,10117  1,389  14,286  75,000 

21 maestro  0,09018  1,389  14,286  76,389 

22 secretaria                 0,08039  1,389  14,286  77,778 

23 regla  0,07165  1,389  14,286  79,167 

24 estudiante 0,07165  1,389  14,286  80,556 

25 rotulador  0,07165  1,389  14,286  81,944 

26 escuela  0,06387  1,389  14,286  83,333 

27 hoja  0,06387  1,389  14,286  84,722 

28 corrector  0,05693  1,389  14,286  86,111 

29 colegio  0,05693  1,389  14,286  87,500 

30 bedel  0,05693  1,389  14,286  88,889 

31 luz  0,05693  1,389  14,286  90,278 

32 liceo  0,05075  1,389  14,286  91,667 

33 cortina  0,05075  1,389  14,286  93,056 

34 juego  0,04523  1,389  14,286  94,444 

35 administración 0,04032  1,389  14,286  95,833 

36 decano  0,02856  1,389  14,286  97,222 

37 puerta  0,02545  1,389  14,286  98,611 

 38  ventana   0,02269   1,389   14,286  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 ventana  0,59988  12,821  71,429  12,821 

2 luz     0,51875  10,256  57,143  23,077 

3 sombra  0,38809  10,256  57,143  33,333 

4 lámpara  0,36818  7,692  42,857  41,026 

5 bombilla  0,30096  7,692  42,857  48,718 

6 electricidad 0,22851  5,128  28,571  53,846 

7 aire acondicionado 0,22701  5,128  28,571  58,974 

8 sol     0,21468  5,128  28,571  64,103 

9 puerta   0,21451  5,128  28,571  69,231 

10 clima   0,14286  2,564  14,286  71,795 

11 máquina  0,12734  2,564  14,286  74,359 

12 ventilador 0,11350  2,564  14,286  76,923 

13 enchufe  0,11350  2,564  14,286  79,487 

14 climatizador 0,10117  2,564  14,286  82,051 

15 luna    0,09018  2,564  14,286  84,615 

16 luz pública 0,09018  2,564  14,286  87,179 

17 calefactor 0,09018  2,564  14,286  89,744 

18 aire    0,08039  2,564  14,286  92,308 

19 frío     0,07165  2,564  14,286  94,872 
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20 ventanilla 0,06387  2,564  14,286  97,436 

 21  calor     0,06387   2,564   14,286  100,000 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 jardín  0,85382  8,537  100,000  08,537 

2 hotel  0,81439  8,537  100,000  17,073 

3 coche  0,38885  4,878  57,143  21,951 

4 (auto)bús  0,22851  2,439  28,571  24,390 

5 hospital  0,21451  2,439  28,571  26,829 

6 cafetería  0,20877  3,659  42,857  30,488 

7 supermercado 0,20877  3,659  42,857  34,146 

8 calle  0,20772  2,439  28,571  36,585 

9 fiesta  0,16504  2,439  28,571  39,024 

10 restaurante 0,15874  2,439  28,571  41,463 

11 cole(gio)  0,15874  2,439  28,571  43,902 

12 banco  0,15279  2,439  28,571  46,341 

13 carretera  0,15204  2,439  28,571  48,780 

14 taxi   0,14286  1,220  14,286  50,000 

15 tribunal  0,14149  2,439  28,571  52,439 

16 escuela  0,13113  2,439  28,571  54,878 

17 atasco  0,12774  2,439  28,571  57,317 

18 tienda  0,12080  2,439  28,571  59,756 

19 comisaría  0,11350  1,220  14,286  60,976 

20 contaminación 0,11350  1,220  14,286  62,195 

21 cooperativa 0,11350  1,220  14,286  63,415 

22 administración 0,10910  2,439  28,571  65,854 

23 estadio  0,09018  1,220  14,286  67,073 

24 liceo  0,09018  1,220  14,286  68,293 

25 estadio de fútbol 0,09018  1,220  14,286  69,512 

26 música  0,09018  1,220  14,286  70,732 

27 bar   0,09018  1,220  14,286  71,951 

28 parque  0,08039  1,220  14,286  73,171 

29 taxista  0,08039  1,220  14,286  74,390 

30 quiosco  0,08039  1,220  14,286  75,610 

31 ruido  0,07165  1,220  14,286  76,829 

32 municipio 0,06387  1,220  14,286  78,049 

33 luz   0,06387  1,220  14,286  79,268 

34 mueble  0,05693  1,220  14,286  80,488 

35 zoco popular 0,05693  1,220  14,286  81,707 

36 policía  0,05693  1,220  14,286  82,927 

37 gente  0,05693  1,220  14,286  84,146 

38 universidad 0,05075  1,220  14,286  85,366 

39 casa  0,05075  1,220  14,286  86,585 

40 piscina  0,05075  1,220  14,286  87,805 

41 paro  0,05075  1,220  14,286  89,024 

42 provincia  0,04523  1,220  14,286  90,244 

43 biblioteca 0,04523  1,220  14,286  91,463 

44 teatro  0,04032  1,220  14,286  92,683 

45 facultad  0,04032  1,220  14,286  93,902 

46 tumba  0,03594  1,220  14,286  95,122 

47 club  0,03204  1,220  14,286  96,341 

48 cine  0,02856  1,220  14,286  97,561 

49 tranvía  0,02269  1,220  14,286  98,780 

 50 furgoneta                  0,02022   1,220   14,286  100,000 
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CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 árbol  0,55293  8,333  71,429  08,333 

2 vaca  0,46005  6,667  57,143  15,000 

3 tranquilidad 0,34655  5,000  42,857  20,000 

4 perro  0,24403  3,333  28,571  23,333 

5 agricultura 0,21089  5,000  42,857  28,333 

6 burro  0,20772  3,333  28,571  31,667 

7 campesino 0,19136  3,333  28,571  35,000 

8 aire limpio 0,18516  3,333  28,571  38,333 

9 animal  0,17057  3,333  28,571  41,667 

10 río  0,14286  1,667  14,286  43,333 

11 jardín  0,14286  1,667  14,286  45,000 

12 aire  0,14286  1,667  14,286  46,667 

13 pájaro  0,13113  3,333  28,571  50,000 

14 naturaleza 0,12774  3,333  28,571  53,333 

15 flor  0,12734  1,667  14,286  55,000 

16 toro  0,12734  1,667  14,286  56,667 

17 planta  0,12734  1,667  14,286  58,333 

18 verdura  0,12734  1,667  14,286  60,000 

19 huerta  0,12734  1,667  14,286  61,667 

20 espacio verde 0,11350  1,667  14,286  63,333 

21 gato  0,11350  1,667  14,286  65,000 

22 ganadería                 0,11350  1,667  14,286  66,667 

23 cordero  0,10117  1,667  14,286  68,333 

24 producción 0,10117  1,667  14,286  70,000 

25 paisaje  0,10117  1,667  14,286  71,667 

26 gallina  0,09018  1,667  14,286  73,333 

27 pueblo  0,09018  1,667  14,286  75,000 

28 siembra  0,08039  1,667  14,286  76,667 

29 granja  0,08039  1,667  14,286  78,333 

30 hierba  0,07165  1,667  14,286  80,000 

31 felicidad  0,07165  1,667  14,286  81,667 

32 siega  0,07165  1,667  14,286  83,333 

33 carro  0,07165  1,667  14,286  85,000 

34 reptil  0,07165  1,667  14,286  86,667 

35 podar árboles 0,06387  1,667  14,286  88,333 

36 coche  0,06387  1,667  14,286  90,000 

37 fauna  0,05693  1,667  14,286  91,667 

38 casa  0,05693  1,667  14,286  93,333 

39 sembrar  0,05693  1,667  14,286  95,000 

40 suelo  0,05075  1,667  14,286  96,667 

41 arar  0,05075  1,667  14,286  98,333 

 42  tierra   0,04523   1,667   14,286  100,000 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 bici(cleta) 0,79417  11,429  100,000  11,429 

2 coche    0,67458  10,000  87,500  21,429 

3 avión     0,64211  10,000  87,500  31,429 

4 (auto)bús  0,59377  8,571  75,000  40,000 

5 motocicleta 0,45765  8,571  75,000  48,571 

6 burro     0,45130  7,143  62,500  55,714 

7 tren      0,43032  7,143  62,500  62,857 
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8 barco     0,32889  7,143  62,500  70,000 

9 carro     0,21392  4,286  37,500  74,286 

10 carroza    0,16965  2,857  25,000  77,143 

11 caballo    0,14068  2,857  25,000  80,000 

12 metro     0,13293  2,857  25,000  82,857 

13 camión    0,12873  2,857  25,000  85,714 

14 autocar   0,11858  2,857  25,000  88,571 

15 taxi      0,11142  1,429  12,500  90,000 

16 camello   0,08853  1,429  12,500  91,429 

17 tranvía    0,07891  1,429  12,500  92,857 

18 maremoto 0,06270  1,429  12,500  94,286 

19 código de circulación 0,05589  1,429  12,500  95,714 

20 cayuco    0,04981  1,429  12,500  97,143 

21 canoa    0,04440  1,429  12,500  98,571 

 22  animal     0,03958   1,429   12,500  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 plantar  0,81227  13,953  85,714  13,953 

2 sembrar  0,49552  9,302  57,143  23,256 

3 cosechar  0,47543  11,628  71,429  34,884 

4 arar    0,44319  9,302  57,143  44,186 

5 regar   0,28571  4,651  28,571  48,837 

6 cortar árboles 0,21468  4,651  28,571  53,488 

7 flor    0,17057  4,651  28,571  58,140 

8 agricultura 0,14286  2,326  14,286  60,465 

9 irrigar   0,12734  2,326  14,286  62,791 

10 podar   0,12734  2,326  14,286  65,116 

11 cortar   0,11350  2,326  14,286  67,442 

12 derrengar                 0,11350  2,326  14,286  69,767 

13 cuidar tierra 0,10117  2,326  14,286  72,093 

14 campesino 0,10117  2,326  14,286  74,419 

                               15           arar tierra                0,09018                2,326                14,286                76,744 

16 fauna   0,09018  2,326  14,286  79,070 

17 ordenar  0,09018  2,326  14,286  81,395 

18 buscar  0,08039  2,326  14,286  83,721 

19 injertar árboles 0,08039  2,326  14,286  86,047 

20 cuidar animales 0,07165  2,326  14,286  88,372 

21 ordeñar cabras 0,07165  2,326  14,286  90,698 

22 segar   0,07165  2,326  14,286  93,023 

23 ordeñar vacas 0,06387  2,326  14,286  95,349 

24 pastorear  0,06387  2,326  14,286  97,674 

 25  pastor   0,05693   2,326   14,286  100,000 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 perro  0,75243  8,861  100,000  08,861 

2 gato  0,67746  8,861  100,000  17,722 

3 vaca  0,57924  7,595  85,714  25,316 

4 burro  0,55663  7,595  85,714  32,911 

5 caballo  0,42124  5,063  57,143  37,975 

6 león  0,32930  5,063  57,143  43,038 

7 gallina  0,28987  5,063  57,143  48,101 

8 camello  0,25202  3,797  42,857  51,899 
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9 cabra  0,22976  3,797  42,857  55,696 

10 cocodrilo  0,20673  2,532  28,571  58,228 

11 pájaro  0,20216  3,797  42,857  62,025 

12 jaguar  0,19979  2,532  28,571  64,557 

13 cerdo  0,12734  1,266  14,286  65,823 

14 cordero  0,12071  2,532  28,571  68,354 

15 mono  0,11350  1,266  14,286  69,620 

16 elefante  0,11350  1,266  14,286  70,886 

17 ratón  0,11350  1,266  14,286  72,152 

18 oveja  0,10307  2,532  28,571  74,684 

19 mulo  0,10117  1,266  14,286  75,949 

20 abeja  0,09188  2,532  28,571  78,481 

21 asno  0,09018  1,266  14,286  79,747 

22 mariposa  0,08039  1,266  14,286  81,013 

23 papagayo                 0,08039  1,266  14,286  82,278 

24 zorro  0,08039  1,266  14,286  83,544 

25 yegua  0,07165  1,266  14,286  84,810 

26 conejo  0,06387  1,266  14,286  86,076 

27 jirafa  0,06387  1,266  14,286  87,342 

28 toro  0,05693  1,266  14,286  88,608 

29 macho  0,05693  1,266  14,286  89,873 

30 pollo  0,05075  1,266  14,286  91,139 

31 serpiente  0,05075  1,266  14,286  92,405 

32 pulpo  0,04523  1,266  14,286  93,671 

33 pavo  0,04032  1,266  14,286  94,937 

34 alma  0,03594  1,266  14,286  96,203 

35 cáncer  0,02856  1,266  14,286  97,468 

36 pez  0,02545  1,266  14,286  98,734 

 37  pulga   0,01803   1,266   14,286  100,000 

 

 

CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol  0,68325  10,417  71,429  10,417 

2 básquet  0,36660  8,333  57,143  18,750 

3 tenis  0,25468  4,167  28,571  22,917 

4 cartas  0,22851  4,167  28,571  27,083 

5 baloncesto 0,21468  4,167  28,571  31,250 

6 voleibol  0,20673  4,167  28,571  35,417 

7 escondite                 0,20369  4,167  28,571  39,583 

8 billar  0,20369  4,167  28,571  43,750 

9 rompecabezas 0,18156  4,167  28,571  47,917 

10 balonmano 0,14711  4,167  28,571  52,083 

11 comer  0,14286  2,083  14,286  54,167 

12 deporte  0,14286  2,083  14,286  56,250 

13 muñeca  0,14286  2,083  14,286  58,333 

14 ajedrez  0,12734  2,083  14,286  60,417 

15 Play(Station) 0,12734  2,083  14,286  62,500 

16 fisiculturismo 0,11350  2,083  14,286  64,583 

17 ordenador 0,11350  2,083  14,286  66,667 

18 golf   0,11350  2,083  14,286  68,750 

19 esquiar  0,10117  2,083  14,286  70,833 

20 baraja  0,10117  2,083  14,286  72,917 

21 ciclismo  0,09018  2,083  14,286  75,000 

22 boxeo  0,09018  2,083  14,286  77,083 

23 rugby  0,09018  2,083  14,286  79,167 

24 palabra corta 0,09018  2,083  14,286  81,250 
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25 yudo  0,08039  2,083  14,286  83,333 

26 fútbol americano 0,08039  2,083  14,286  85,417 

27 futbolín  0,07165  2,083  14,286  87,500 

28 sopa de letras 0,07165  2,083  14,286  89,583 

29 atletismo  0,07165  2,083  14,286  91,667 

30 gimnasia  0,06387  2,083  14,286  93,750 

31 crucigrama 0,06387  2,083  14,286  95,833 

32 correr  0,05693  2,083  14,286  97,917 

 33  balonvolea  0,05075   2,083   14,286  100,000 

 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 profesor  0,90857  6,604  100,000  06,604 

2 alumno  0,37137  2,830  42,857  09,434 

3 estudiante 0,30740  2,830  42,857  12,264 

4 policía  0,27020  1,887  28,571  14,151 

5 director  0,25443  2,830  42,857  16,981 

6 médico  0,25082  2,830  42,857  19,811 

7 doctor  0,19899  1,887  28,571  21,698 

8 panadero  0,19136  1,887  28,571  23,585 

9 camarero  0,18467  2,830  42,857  26,415 

10 bedel  0,15405  1,887  28,571  28,302 

11 ministro  0,14673  2,830  42,857  31,132 

12 tornero  0,14286  0,943  14,286  32,075 

13 periódico  0,14286  0,943  14,286  33,019 

14 sastre  0,14286  0,943  14,286  33,962 

15 enfermero 0,14206  1,887  28,571  35,849 

16 carnicero  0,13711  1,887  28,571  37,736 

17 piloto  0,13542  1,887  28,571  39,623 

18 maestro  0,12080  1,887  28,571  41,509 

19 jardinero  0,11920  1,887  28,571  43,396 

20 rey    0,11920  1,887  28,571  45,283 

21 pintor  0,11350  0,943  14,286  46,226 

22 taxista  0,11242  1,887  28,571  48,113 

23 abogado  0,11197  1,887  28,571  50,000 

24 secretario                 0,10582  2,830  42,857  52,830 

25 pastor  0,10117  0,943  14,286  53,774 

26 inversor  0,10117  0,943  14,286  54,717 

27 funcionario 0,09591  1,887  28,571  56,604 

28 cesante  0,09018  0,943  14,286  57,547 

29 escritor  0,09018  0,943  14,286  58,491 

30 limpiabotas 0,09018  0,943  14,286  59,434 

31 investigador 0,08039  0,943  14,286  60,377 

32 agresor  0,08039  0,943  14,286  61,321 

33 asegurador 0,08039  0,943  14,286  62,264 

34 emprendedor 0,08039  0,943  14,286  63,208 

35 periodista 0,07620  1,887  28,571  65,094 

36 chismoso  0,07165  0,943  14,286  66,038 

37 cantaor  0,07165  0,943  14,286  66,981 

38 juez   0,07165  0,943  14,286  67,925 

39 ama de casa 0,07165  0,943  14,286  68,868 

40 limpiador  0,07165  0,943  14,286  69,811 

41 campesino 0,06387  0,943  14,286  70,755 

42 presidente 0,06387  0,943  14,286  71,698 

43 negociante 0,05693  0,943  14,286  72,642 

44 albañil  0,05693  0,943  14,286  73,585 
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45 chófer  0,05693  0,943  14,286  74,528 

46 decano  0,05693  0,943  14,286  75,472 

47 conductor 0,05401  1,887  28,571  77,358 

48 administrativo 0,05075  0,943  14,286  78,302 

49 alcalde  0,05075  0,943  14,286  79,245 

50 gobernador 0,04523  0,943  14,286  80,189 

51 vendedor  0,04523  0,943  14,286  81,132 

52 actor   0,04523  0,943  14,286  82,075 

53 carpintero 0,04032  0,943  14,286  83,019 

54 pesquero  0,04032  0,943  14,286  83,962 

55 entrenador 0,04032  0,943  14,286  84,906 

56 soldado  0,04032  0,943  14,286  85,849 

57 pescadero 0,04032  0,943  14,286  86,792 

58 agente calculador 0,03594  0,943  14,286  87,736 

59 cantante  0,03594  0,943  14,286  88,679 

60 soldador  0,03594  0,943  14,286  89,623 

61 administrador 0,03594  0,943  14,286  90,566 

62 ladrón  0,03594  0,943  14,286  91,509 

63 modelista                 0,03204  0,943  14,286  92,453 

64 agente de pago 0,03204  0,943  14,286  93,396 

65 árbitro  0,02856  0,943  14,286  94,340 

66 técnico  0,02545  0,943  14,286  95,283 

67 artista  0,02269  0,943  14,286  96,226 

68 jefe    0,02269  0,943  14,286  97,170 

69 agricultor  0,02269  0,943  14,286  98,113 

70 empresario 0,02022  0,943  14,286  99,057 

 71  azafato   0,02022   0,943   14,286  100,000 

 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad       Frecuencia%           Aparición% Frec.Acumulada 

1 rojo  0,80706  12,698  114,286  12,698 

2 negro  0,72952  11,111  100,000  23,810 

3 amarillo  0,72291  11,111  100,000  34,921 

4 verde  0,65544  9,524  85,714  44,444 

5 azul  0,63976  9,524  85,714  53,968 

6 blanco  0,51988  9,524  85,714  63,492 

7 gris  0,46194  9,524  85,714  73,016 

8 rosa  0,30596  6,349  57,143  79,365 

9 marrón  0,27174  4,762  42,857  84,127 

10 naranja  0,19360  3,175  28,571  87,302 

11 violeta  0,14286  1,587  14,286  88,889 

12 castaño  0,12859  3,175  28,571  92,063 

13 fresa  0,08039  1,587  14,286  93,651 

14 moreno  0,06387  1,587  14,286  95,238 

15 canela  0,06387  1,587  14,286  96,825 

16 rubio  0,05075  1,587  14,286  98,413 

 17  azul verde  0,04523   1,587   14,286  100,000 
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Italiano 

 

CI 01 ‘Partes del cuerpo’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 mano  0,79534  10,417  100,000  10,417 

2 ojo  0,74015  10,417  100,000  20,833 

3 cara  0,68942  8,333  80,000  29,167 

4 boca  0,58571  8,333  80,000  37,500 

5 nariz  0,52942  8,333  80,000  45,833 

6 pelo  0,31599  6,250  60,000  52,083 

7 cabeza  0,27970  4,167  40,000  56,250 

8 vientre  0,23861  4,167  40,000  60,417 

9 corazón  0,18359  4,167  40,000  64,583 

10 pie  0,18002  4,167  40,000  68,750 

11 rodilla  0,15891  2,083  20,000  70,833 

12 lengua  0,14587  4,167  40,000  75,000 

13 pulmón  0,14164  2,083  20,000  77,083 

14 labio  0,14164  2,083  20,000  79,167 

15 estómago                 0,12665  4,167  40,000  83,333 

16 diente  0,12626  2,083  20,000  85,417 

17 frente  0,12626  2,083  20,000  87,500 

18 oreja  0,11254  2,083  20,000  89,583 

19 dedo  0,10032  2,083  20,000  91,667 

20 barbilla  0,08942  2,083  20,000  93,750 

21 ceja  0,07105  2,083  20,000  95,833 

22 cuello  0,07105  2,083  20,000  97,917 

 23  sobaco   0,05032   2,083   20,000  100,000 

 

 

CI 02 ‘La ropa’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 pantalón  0,95655  17,857  100,000  17,857 

2 camisa  0,57827  10,714  60,000  28,571 

3 chaqueta  0,40087  10,714  60,000  39,286 

4 camiseta  0,33718  7,143  40,000  46,429 

5 zapato  0,28329  7,143  40,000  53,571 

6 jersey   0,26790  7,143  40,000  60,714 

7 sandalia  0,25251  7,143  40,000  67,857 

8 falda   0,22508  7,143  40,000  75,000 

9 corbata  0,17827  3,571  20,000  78,571 

10 pañuelo  0,15891  3,571  20,000  82,143 

11 (pantalón) vaquero 0,15891  3,571  20,000  85,714 

12 careta  0,15891  3,571  20,000  89,286 

13 babucha  0,11254  3,571  20,000  92,857 

14 minifalda  0,10032  3,571  20,000  96,429 

 15  zapatilla   0,08942   3,571   20,000  100,000 

 

 

CI 03 ‘Partes de la casa (sin muebles)’ 
 

                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 cocina  0,51254  13,636  60,000  13,636 

2 salón  0,44407  13,636  60,000  27,273 

3 garaje  0,43035  13,636  60,000  40,909 
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4 (cuarto de) baño 0,37890  13,636  60,000  54,545 

5 techo  0,37827  9,091  40,000  63,636 

6 comedor  0,26790  9,091  40,000  72,727 

7 puerta  0,20000  4,545  20,000  77,273 

8 armario  0,20000  4,545  20,000  81,818 

9 jardín  0,17827  4,545  20,000  86,364 

10 dormitorio 0,17827  4,545  20,000  90,909 

11 habitación 0,14164  4,545  20,000  95,455 

 12  terraza   0,14164   4,545   20,000  100,000 

 

 

CI 04 ‘Los muebles de la casa’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 sofá  0,51254  15,789  60,000  15,789 

2 cama  0,49819  15,789  60,000  31,579 

3 silla  0,44617  15,789  60,000  47,368 

4 cocina  0,40000  10,526  40,000  57,895 

5 armario  0,31781  10,526  40,000  68,421 

6 nevera  0,20000  5,263  20,000  73,684 

7 ropa  0,15891  5,263  20,000  78,947 

8 alfombra  0,14164  5,263  20,000  84,211 

9 ventana  0,12626  5,263  20,000  89,474 

10 cacerola  0,12626  5,263  20,000  94,737 

 11  mesa   0,11254   5,263   20,000  100,000 

 

 

CI 05 ‘Alimentos y bebidas’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 agua  0,50032  7,317  60,000  07,317 

2 leche  0,48990  9,756  80,000  17,073 

3 zumo  0,42660  7,317  60,000  24,390 

4 mermelada 0,35655  4,878  40,000  29,268 

5 Coca Cola 0,34164  4,878  40,000  34,146 

6 tayín  0,30453  4,878  40,000  39,024 

7 cuscús  0,25419  4,878  40,000  43,902 

8 zumo de limón 0,20000  2,439  20,000  46,341 

9 pan  0,17827  2,439  20,000  48,780 

10 lenteja  0,15891  2,439  20,000  51,220 

11 azúcar  0,15891  2,439  20,000  53,659 

12 ensalada  0,15891  2,439  20,000  56,098 

13 pez  0,15891  2,439  20,000  58,537 

14 uva  0,14164  2,439  20,000  60,976 

15 carne  0,14164  2,439  20,000  63,415 

16 queso  0,14164  2,439  20,000  65,854 

17 oliva  0,12626  2,439  20,000  68,293 

18 tomate  0,12626  2,439  20,000  70,732 

19 pollo  0,12626  2,439  20,000  73,171 

20 pastel  0,11254  2,439  20,000  75,610 

21 patata  0,11254  2,439  20,000  78,049 

22 carne de vaca 0,11254  2,439  20,000  80,488 

23 paella  0,10032  2,439  20,000  82,927 

24 harina  0,08942  2,439  20,000  85,366 

25 café  0,08942  2,439  20,000  87,805 

26 arroz  0,07970  2,439  20,000  90,244 

27 sopa  0,07970  2,439  20,000  92,683 
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28 huevo  0,07105  2,439  20,000  95,122 

29 ananás  0,05645  2,439  20,000  97,561 

 30  limón   0,05032   2,439   20,000  100,000 

 

CI 06 ‘Objetos colocados en la mesa para la comida’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 cuchillo  0,50055  15,789  60,000  15,789 

2 tenedor  0,34164  10,526  40,000  26,316 

3 salero  0,31992  10,526  40,000  36,842 

4 plato  0,23880  10,526  40,000  47,368 

5 agua  0,20000  5,263  20,000  52,632 

6 sal   0,20000  5,263  20,000  57,895 

7 pan  0,17827  5,263  20,000  63,158 

8 azúcar  0,17827  5,263  20,000  68,421 

9 cuchara  0,17827  5,263  20,000  73,684 

10 botella de agua 0,15891  5,263  20,000  78,947 

11 vaso de agua 0,15891  5,263  20,000  84,211 

12 azucarero                 0,15891  5,263  20,000  89,474 

13 sopera  0,12626  5,263  20,000  94,737 

 

CI 07 ‘La cocina y sus utensilios’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 nevera  0,55891  12,500  60,000  12,500 

2 mesa  0,40933  12,500  60,000  25,000 

3 microondas 0,31254  8,333  40,000  33,333 

4 silla  0,30453  8,333  40,000  41,667 

5 cuchillo  0,30055  8,333  40,000  50,000 

6 grifo  0,25798  8,333  40,000  58,333 

7 lavabo  0,20000  4,167  20,000  62,500 

8 ventana  0,20000  4,167  20,000  66,667 

9 frigo(rífico) 0,17827  4,167  20,000  70,833 

10 horno  0,17827  4,167  20,000  75,000 

11 cocina  0,15891  4,167  20,000  79,167 

12 vitrina  0,15891  4,167  20,000  83,333 

13 lavavajillas 0,14164  4,167  20,000  87,500 

14 vaso  0,12626  4,167  20,000  91,667 

15 taza  0,11254  4,167  20,000  95,833 

 16  plato   0,10032   4,167   20,000  100,000 

 

 

CI 08 ‘La escuela: muebles y materiales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 mesa    0,71254  8,696  80,000  08,696 

2 profesor  0,68693  10,870  100,000  19,565 

3 silla    0,54333  8,696  80,000  28,261 

4 ventana  0,35414  6,522  60,000  34,783 

5 alumno  0,31300  6,522  60,000  41,304 

6 director  0,30453  4,348  40,000  45,652 

7 bolí(grafo) 0,29227  6,522  60,000  52,174 

8 pizarra  0,28329  4,348  40,000  56,522 

9 libro    0,22995  4,348  40,000  60,870 

10 administración 0,20000  2,174  20,000  63,043 

11 clase   0,17827  2,174  20,000  65,217 
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12 compañero 0,17827  2,174  20,000  67,391 

13 despacho  0,15891  2,174  20,000  69,565 

14 aula    0,15891  2,174  20,000  71,739 

15 estudiante 0,14164  2,174  20,000  73,913 

16 estuche  0,12626  2,174  20,000  76,087 

17 hoja    0,12626  2,174  20,000  78,261 

18 cartera  0,11254  2,174  20,000  80,435 

19 secretaria                 0,11254  2,174  20,000  82,609 

20 jardín   0,10032  2,174  20,000  84,783 

21 jefe     0,10032  2,174  20,000  86,957 

22 ordenador 0,10032  2,174  20,000  89,130 

23 cuaderno  0,08942  2,174  20,000  91,304 

24 pasillo   0,08942  2,174  20,000  93,478 

25 director de escuela 0,07970  2,174  20,000  95,652 

26 anuncio  0,07970  2,174  20,000  97,826 

 27  manual   0,05645   2,174   20,000  100,000 

 

 

CI 09 ‘Iluminación, calefacción y medios de airear un recinto’ 

 
                                 Nº Palabra  Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 ventana  0,55891  12,500  60,000  12,500 

2 luz  0,55655  12,500  60,000  25,000 

3 bombilla  0,49609  12,500  60,000  37,500 

4 clima  0,31254  8,333  40,000  45,833 

5 sol  0,28329  8,333  40,000  54,167 

6 tragaluz  0,20000  4,167  20,000  58,333 

7 puerta  0,17827  4,167  20,000  62,500 

8 bombillo  0,15891  4,167  20,000  66,667 

9 electricidad 0,14164  4,167  20,000  70,833 

10 luna  0,12626  4,167  20,000  75,000 

11 aire  0,12626  4,167  20,000  79,167 

12 ventilador 0,12626  4,167  20,000  83,333 

13 sombra  0,11254  4,167  20,000  87,500 

                               14            proyector                0,10032                4,167                20,000                91,667 

15 calefactor 0,10032  4,167  20,000  95,833 

 16  calefacción  0,08942   4,167   20,000  100,000 

 

CI 10 ‘La ciudad’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%             Frec.Acumulada 

1 hotel  0,64972  7,018  80,000  07,018 

2 jardín  0,59516  7,018  80,000  14,035 

3 playa  0,58270  7,018  80,000  21,053 

4 coche  0,42660  5,263  60,000  26,316 

5 hospital  0,37332  7,018  80,000  33,333 

6 escuela  0,31584  5,263  60,000  38,596 

7 estadio  0,29081  3,509  40,000  42,105 

8 café  0,28373  5,263  60,000  47,368 

9 mercado  0,25922  3,509  40,000  50,877 

10 supermercado 0,23106  3,509  40,000  54,386 

11 universidad 0,22508  3,509  40,000  57,895 

12 tren   0,22135  3,509  40,000  61,404 

13 casa  0,20000  1,754  20,000  63,158 

14 carretera  0,20000  1,754  20,000  64,912 

15 policía  0,18958  3,509  40,000  68,421 

16 tienda  0,15891  1,754  20,000  70,175 
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17 carrera  0,14164  1,754  20,000  71,930 

18 motel  0,14164  1,754  20,000  73,684 

19 clínica  0,13002  3,509  40,000  77,193 

20 cibercafé  0,12626  1,754  20,000  78,947 

21 mezquita  0,10032  1,754  20,000  80,702 

22 atasco  0,10032  1,754  20,000  82,456 

23 seguridad   0,08942  1,754  20,000  84,211 

24 paro  0,07970  1,754  20,000  85,965 

25 cine  0,07105  1,754  20,000  87,719 

26 restaurante 0,06333  1,754  20,000  89,474 

27 salón de deporte 0,06333  1,754  20,000  91,228 

28 contaminación 0,05645  1,754  20,000  92,982 

29 mueble  0,05645  1,754  20,000  94,737 

30 ruido  0,05032  1,754  20,000  96,491 

31 problema natural 0,05032  1,754  20,000  98,246 

 32  selva   0,04485   1,754   20,000  100,000 

 

 

CI 11 ‘El campo’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 tranquilidad 0,69373  12,121  80,000  12,121 

2 vaca  0,40087  9,091  60,000  21,212 

3 casa  0,35655  6,061  40,000  27,273 

4 animal  0,25419  6,061  40,000  33,333 

5 tierra  0,20000  3,030  20,000  36,364 

6 arar  0,20000  3,030  20,000  39,394 

7 jardín  0,20000  3,030  20,000  42,424 

8 aire   0,20000  3,030  20,000  45,455 

9 aire limpio 0,20000  3,030  20,000  48,485 

10 ganadería  0,15891  3,030  20,000  51,515 

11 relación humana 0,15891  3,030  20,000  54,545 

12 fruta propia 0,15891  3,030  20,000  57,576 

13 árbol  0,14164  3,030  20,000  60,606 

14 naturaleza 0,14164  3,030  20,000  63,636 

15 agricultura 0,14164  3,030  20,000  66,667 

16 montaña  0,12626  3,030  20,000  69,697 

17 burro  0,12626  3,030  20,000  72,727 

18 campesino 0,12626  3,030  20,000  75,758 

19 cosecha  0,11254  3,030  20,000  78,788 

20 perro  0,11254  3,030  20,000  81,818 

21 tienda  0,10032  3,030  20,000  84,848 

22 plantar árboles 0,10032  3,030  20,000  87,879 

23 pollo  0,08942  3,030  20,000  90,909 

24 podar árboles 0,08942  3,030  20,000  93,939 

25 regar  0,07970  3,030  20,000  96,970 

 26  asno   0,07970   3,030   20,000  100,000 

 

 

CI 12 ‘Medios de transporte’ 

 
                              Nº             Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 (auto)bús  0,73482  11,429  80,000  11,429 

2 avión  0,69826  14,286  100,000  25,714 

3 tren  0,58548  11,429  80,000  37,143 

4 bici(cleta) 0,57200  11,429  80,000  48,571 

5 coche  0,54164  8,571  60,000  57,143 
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6 motocicleta 0,36822  8,571  60,000  65,714 

7 autocar  0,34739  8,571  60,000  74,286 

8 camión  0,21567  5,714  40,000  80,000 

9 barco  0,21286  5,714  40,000  85,714 

10 taxi  0,20000  2,857  20,000  88,571 

11 burro  0,17827  2,857  20,000  91,429 

12 caballo  0,14164  2,857  20,000  94,286 

13 metro  0,12626  2,857  20,000  97,143 

 14  velomotor  0,11254   2,857   20,000  100,000 

 

 

CI 13 ‘Trabajos del campo y del jardín’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 plantar  0,37827  13,333  40,000  13,333 

2 segar  0,37827  13,333  40,000  26,667 

3 cortar árboles 0,33718  13,333  40,000  40,000 

4 cuidar animales 0,20000  6,667  20,000  46,667 

                               5             arar tierra                0,20000                6,667                20,000                53,333 

6 regar  0,20000  6,667  20,000  60,000 

7 arar  0,17827  6,667  20,000  66,667 

8 podar  0,15891  6,667  20,000  73,333 

9 cosechar  0,14164  6,667  20,000  80,000 

10 coger  0,14164  6,667  20,000  86,667 

11 sembrar  0,12626  6,667  20,000  93,333 

 12  ordeñar   0,11254   6,667   20,000  100,000 

 

 

CI 14 ‘Los animales’ 

 
                              Nº            Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 perro  0,81688  12,821  100,000  12,821 

2 gato  0,71545  10,256  80,000  23,077 

3 vaca  0,55655  7,692  60,000  30,769 

4 león  0,38044  7,692  60,000  38,462 

5 mono  0,32166  7,692  60,000  46,154 

6 caballo  0,28942  5,128  40,000  51,282 

7 oveja  0,15891  2,564  20,000  53,846 

8 toro  0,15891  2,564  20,000  56,410 

9 jirafa  0,15891  2,564  20,000  58,974 

10 camello  0,14164  2,564  20,000  61,538 

11 asno  0,14164  2,564  20,000  64,103 

12 gallina  0,14164  2,564  20,000  66,667 

13 pájaro  0,12626  2,564  20,000  69,231 

14 gamo  0,12626  2,564  20,000  71,795 

15 rata  0,12626  2,564  20,000  74,359 

16 pesca  0,11254  2,564  20,000  76,923 

17 tigre  0,11254  2,564  20,000  79,487 

18 pollo  0,10032  2,564  20,000  82,051 

19 burro  0,10032  2,564  20,000  84,615 

20 cocodrilo  0,08942  2,564  20,000  87,179 

21 papagayo                 0,08942  2,564  20,000  89,744 

22 cucaracha 0,07970  2,564  20,000  92,308 

23 elefante  0,07105  2,564  20,000  94,872 

24 dinosaurio 0,06333  2,564  20,000  97,436 

 25  avestruz   0,05645   2,564   20,000  100,000 
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CI 15 ‘Juegos y distracciones’ 
 

                              Nº            Palabra                 Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición% Frec.Acumulada 

1 fútbol    0,97827  17,241  100,000  17,241 

2 tenis     0,37827  6,897  40,000  24,138 

3 Play(Station) 0,33718  6,897  40,000  31,034 

4 rugby    0,17827  3,448  20,000  34,483 

5 baloncesto 0,17827  3,448  20,000  37,931 

6 navegar por Internet 0,15891  3,448  20,000  41,379 

7 natación  0,15891  3,448  20,000  44,828 

8 kárate    0,15891  3,448  20,000  48,276 

9 golf     0,14164  3,448  20,000  51,724 

10 balón    0,14164  3,448  20,000  55,172 

11 danza    0,14164  3,448  20,000  58,621 

12 excursión  0,12626  3,448  20,000  62,069 

13 andar    0,12626  3,448  20,000  65,517 

14 correr    0,11254  3,448  20,000  68,966 

15 canicas   0,11254  3,448  20,000  72,414 

16 marchar  0,10032  3,448  20,000  75,862 

17 boxeo    0,10032  3,448  20,000  79,310 

18 cantar    0,08942  3,448  20,000  82,759 

19 bailar    0,07970  3,448  20,000  86,207 

                               20           tocacinta                0,07105                3,448                20,000                89,655 

21 radio     0,06333  3,448  20,000  93,103 

22 música   0,05645  3,448  20,000  96,552 

 23  leer novelas  0,05032   3,448   20,000  100,000 

 

CI 16 ‘Profesiones y oficios’ 

 
                              Nº            Palabra                   Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada 

1 profesor    0,86909  11,111  100,000  11,111 

2 doctor      0,40000  4,444  40,000  15,556 

3 jefe        0,24832  4,444  40,000  20,000 

4 secretario  0,21535  4,444  40,000  24,444 

5 deporte     0,20000  2,222  20,000  26,667 

6 albañil      0,17827  2,222  20,000  28,889 

7 director     0,17827  2,222  20,000  31,111 

8 médico     0,17827  2,222  20,000  33,333 

9 artista      0,15891  2,222  20,000  35,556 

10 obrero      0,15891  2,222  20,000  37,778 

11 lectura     0,15891  2,222  20,000  40,000 

12 militar      0,14164  2,222  20,000  42,222 

13 deportista  0,14164  2,222  20,000  44,444 

14 poema      0,14164  2,222  20,000  46,667 

15 trabajador en tierras 0,14164  2,222  20,000  48,889 

16 alumno     0,14164  2,222  20,000  51,111 

17 autor       0,12626  2,222  20,000  53,333 

18 enfermero  0,12626  2,222  20,000  55,556 

19 estudiante  0,12626  2,222  20,000  57,778 

20 actriz      0,12626  2,222  20,000  60,000 

21 teatro      0,11254  2,222  20,000  62,222 

22 modelo     0,11254  2,222  20,000  64,444 

23 cocinar     0,11254  2,222  20,000  66,667 

24 cantante                   0,10032  2,222  20,000  68,889 

25 abogado                   0,10032  2,222  20,000  71,111 

26 cocinero   0,10032  2,222  20,000  73,333 

27 torero      0,08942  2,222  20,000  75,556 
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28 camarero   0,07970  2,222  20,000  77,778 

29 presidente  0,07970  2,222  20,000  80,000 

30 ama de casa 0,07105  2,222  20,000  82,222 

31 bedel      0,07105  2,222  20,000  84,444 

32 recepcionista 0,06333  2,222  20,000  86,667 

33 agresor     0,06333  2,222  20,000  88,889 

34 chismoso   0,05645  2,222  20,000  91,111 

35 comercial   0,05032  2,222  20,000  93,333 

36 engañador  0,05032  2,222  20,000  95,556 

37 ministro    0,04485  2,222  20,000  97,778 

 38  gobernador  0,03998   2,222   20,000  100,000 

 

 

CI 17 ‘Los colores’ 

 
                                  Nº           Palabra                Disponibilidad        Frecuencia%          Aparición%            Frec.Acumulada 

1 blanco  0,79534  12,500  100,000  12,500 

2 negro  0,77410  12,500  100,000  25,000 

3 amarillo  0,68582  12,500  100,000  37,500 

4 azul  0,63292  12,500  100,000  50,000 

5 verde  0,56614  10,000  80,000  60,000 

6 rojo  0,55283  10,000  80,000  70,000 

7 rosa  0,43880  7,500  60,000  77,500 

8 gris  0,33911  7,500  60,000  85,000 

9 marrón  0,31077  7,500  60,000  92,500 

10 naranja  0,27970  5,000  40,000  97,500 

 11  café   0,08942   2,500   20,000  100,000 




